
v  w  ^

L Y Z A R S T V I

ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNĚ VÝC H O VY

ROČNÍK 71 — 1985

o d b o r n ý  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

V Y D Á V Á  NAKLADATELSTVÍ OLYM PIA



O B S A H

Čís Str. Čís Str. j

P o l i t i c k o v ý c h o v n é  č l á n k y  a  ú v o d n í k y  ^ s e z ó n y  O r o s t u Hodnocem skokanske g n

PhDr. Miroslav Hanák: Do nového roku 1 1 Vladimír Seidl: Pře zlepšeme výkonnosti
n ň  -£  - * « , - -o o i zdruzenarov 10 /Pavel Jílek: Uspesna cesta cs. lyzaru 2 1 m TT ,
T> _ -  ̂ , „ „  w  „ - Doc. dr. Tadeas Broda, CSc.: Hodnoceni
Úspěch Švýcarska na MS 85 3 1 sjezdařů v ČSR 10 8
Mirko Prokop. Dále zkvalitnit politicko- Pavel Zelenka: Příprava skluznic

výchovnou práci L. a správné používání vosků SWIX 10 10
Pavel Jílek: 40. výročí osvobození r Doc. phDr< T. Broda> CSc„ E. Stránská

Československa J 1 a kolektiv: Regenerace sil v trénin-
Vám padlým čest a sláva 5 14 kovém procesu 11 8
K Mezinárodnímu roku mládeže 6 1 Ladislav Rygl: K tréninku sdruženářů  11 10
-tr-: O PVP a reprezentaci 6 2 k  problematice zatěžování mládeže 11 10
Hlavní úkoly a cíle politickovýchovné práce 6 3 Jaroslav Potměšil: Význam silných
Soutěž kolektivů mládeže 6 12 juniorských celků 12 8 :
Nezapomenutelná ČSS 1985 7 1 Josef Třemi: K problematice sjezdu 12 9
Využít dobrých zkušeností 8 1 Vladimír Pašiak: Tréningové formy
Mládež jednotně za mír a odzbrojení 9 1 v malých jednotách 12 10 j
Letní brigády 9 14 -bor' : Účelně boulovatým svahem 12 16

Úspěšná spolupráce 10 1

Před výročními schůzemi 11 1 Z p r a v o d a j s t v í
Karel Smola: Hodnocení roku 1985 12 1

Dr. Vilém Podešva: MSJ v Jasné 
připraveno 1 4

M e t o d i c k é  m a t e r i á l y  Přehlídka elity na MS 1 2

Světová série  s p řekážkam i 1 3 ;
Jaroslav Potměšil: Co očekáváme q  prva hody Světových pohárů  1 5 !

od našich nadějí 1 7 - „ w 1 i ™ 1 r
1 „ Štafeta  diku 40X1 km 1 b

Skolení a semináře VSL CUV ČSTV 1 7 „ á i r  !„ n Krušnohorská padesatka  1 b
Ladislav Rygl: K technice a trén inku  brusleni 1 8 pře ]:)or g SR 1  6 j

Jaroslav Demčuk: Problematika ranej Tizerská nadesátka 1 6 I
špecializácie a predčasnej akcelerácie  l ü - Jlzerska padesatka  j
športovej výkonnosti mládeže 1 9 Ze světa 1 13 I

Pavel BorsRý: Proč získal sarajevské zlato Z oddílů 1 14 i
Bili Johnson 1 11 Plénum českých lyžařů 1 14 j

Jaroslav Potměšil: Hledání cesty vpřed 2 7 ing. Pavel Borský: Bilance práce
Olga Charvátová. Ke stavbě tra tí  veřejných lyžařských škol 1 15

pro sjezdové disciplíny 2 8 ú spěch  Seveřanů na MS klasiků 2 2
Dr. Vladimír Hellebrandt: Za vyššiu První zlatá Gunde Svanovi 2 2 ]

efektivnost přípravy mládeže 4 8 - 9 9 1
ť ť 1 n úspěch  Norek na 10 km 2 2

Jaroslav Potměšil: Do další části OH cyklu 6 8 V M zs ,yI sdruženáfe  Weinbucha 2 3
Miroslav Misek: Nové lyžařské skrip tum  6 9 Bergerud p ře s k o íu  favorlty 2 3
liří Vlček: V čem zaostáváme 7 7 Druhá zlatá  Boeové 2 3
Jaroslav Potměšil: Co přinesly oponentury 7 8 Hark(Jnen ,vltězem na 15 km 2 3
Josef Třemi: Windsurfing a lyžaři 7 9 „ „ . .. o a
í  Sovetske bezkyne překvapily 2 4
Skolení cvičitelů 7 10 . „ . . 9 4

Finští skokani obhájili  prvenství 2 4
Jaroslav Potměšil a Pavel Zelenka: Konference . T , . T. . , , .. 9 a
1 Norove vítězi, Italové druzi! 2 4

trenérů a metodiků 8 7 Tÿm sdruženářů  NSR nef,epšI 2 5
Ing. Jan Seidl: Prevence úrazovosti mládeže 8 8 Norky domlnovaly ve dvacltce 2 5

Podmínky pro tělovýchovný proces 8 9 s t ředn í  můstek patř il  Weissflogovi 2 5
Josef Třemi a Luboš Novotný: Využití Sván vítězem m aratónu 2 5

lyžařského klouzadla 8 10 pfehled výsledků 35> Ms

PhDr. Vladimír Hellebrandt, CSc.: 25 rokov v klasických disciplínách 2 6
vyučovania lyžovania 8 U  pohár přátelství sdruženářů  2 9

MUDr. Petr Krejčí a PaeDr. Ladislav Jirků: Pohár ÚV ČSTV 2 9
Metody diagnostiky výkonnosti běžců 9 7 z oddnů 2 9

Olga Charvátová: O práci t renéra  33_ fQgnjk in terspor ttu rné  2 10
sjezdových disciplín 9 8 ]aroslav poyel p|oc

Jarda Neužil: Motivační prvky 9 9 vítězem Bohemie 2 11

-mh-: K běžecké sezóně mládeže 9 9 -tr-: Jiří Beran vítězem 2 13

Dálkové studium trenérů  9 9 Světové poháry 2 14

Ing. Jaroslav Jurečka: Programy sportovní světa 2 15
přípravy a RTC mládeže 9 10 Zázračná operace Pirmina Zurbriggena 3 2



iDoug Lewis přítelem Michely Figiniové 3 2 Čs. reprezentační družstva
Jj Figiniová zopakovala Sarajevo 3 2 Pro sezónu 1985 86 6 14
■ ú s p ě c h  Švýcarů ve sjezdu 3 2 -zž-: Vyškovští s jezdaři bilancují 6 14

Erika Hessová jako ve Schladmingu 3 3 Jaroslav Trousil: Jubileum
Drahá zlatá medaile Zurbriggena 3 3 ¡anskolázeňských lyžařů 6 15

■Přijeli získat zkušenosti 3 3 °  posleclnI mlstrovské m u lV 6 16
^  , , , , . , - , „ „ CH Banská Bystrica • 6 16Duse švýcarských s jezdarek  3 3 _
„ . o1„ o o Pavel Zelenka: Cs. sjezdařky zklamaly 7 2Cela rodina povzbuzovala 3 3 J 3 y

I TT ... , o o Kongres FIS ve Vancouveru 7 6•í Helikoptéra nepomohla 3 3 ů „
> V obřím slalomu nejlepší Američanky 3 4 Ze sveta

■  r<7 0 . Jaroslav Trousil: P. Ploc
Wasmeier překvapil v obřím slalomu 3 4 krSlem bn é stopy 7 14

j  UspĚch Francouzek ve slalomu 3 4 Ne,mladšI pfebornlcl CsSR 7 15
1  Svád Nllsson nástupcem Stenm arka 3 4 AntonIn Husák; sk l . Interkritél.ium 1985 7 16

Výsledky 28 MS 1985 ve sjezdových Ján Mráz: Co nového vo FIS? 8 2
disciplinách 3 5

■  a , . . . ,  . . .  ----  „ _ Ze světa 8 13
Švýcarský tým nejsilnejsi 3 5
Jaroslav Potměšil: Hodnocení MS 1985 klasiků 3 6 ^  Úspěšné výsledky Pražanů
7 oddílů 3 9 Nejmladší přeborníci CSSR 8 16

Zajímavosti ze Seefeldu 3 10 ' , r ' : V e,ká. cena Frenštátu  připravena 8 16
Molec a Jankechová vítězi Bílé stopy SNP 3 10 ^ laZ- <-'° novaho vo FIS? 9

štafe ta  díků 40X1 km 3 10 Svět0Vý pohár Zahájen 9 3
Ze světa 9 13

Světově poháry 3 11
Janskolazeňská mládež v Branžeži 9 14

Ze Světa 3 13 Nejlepší lyžařkou 9 14
Jaroslav Trousil: Mistrovství CSSR i čs. j žaři na trávě 9 15

ve znamení brusleni 3 14
| _ Pavel Zelenka: Běžci po testech 10 5

V ý s le d k y . . .  3 1 x il l .  ve lké  ceny Frenštátu  10 6
j Československá univerziáda 3 16 Ze svgta

, Jaroslav Trousil: IV. MSJ 1985 v Jasné 4 2 Lomnické jubileum 10 15

Zdeněk Ciller: Zdeněk Ciller hodnotí MS 1985 4 4 p0 dvaceti pěti letech 10 15

Úspěch v Družbě 4 5 Příprava čs. reprezen tan tů  10 4

-tr-: Světová elita v Novém Městě 4 6 Jaroslav Trousil: O tituly
Jroslav Trousil: Torzo letů, ale rekord  4 7 mistrů světa na trávě 11 5
O tituly ve sjezdových disciplínách 4 10 Evropský pohár na trávě 11 7

MSJ 1985 klasiků 4 11 Ze světa 11 I 4
Přehlídka talentované mládeže 4 12 Pohár Národní fronty  ̂ 11 15

I Ze světa 4 13 c t yN Světové poháry v ČSSR 12 4
Světové poháry 4 14 Žebiíček FIS 12 5

Přebor ČSSR dorostu 4 15 Ze s'věta 12 14
Oslava jubilea 4 16

Jaroslav Trousil: Finále SP skokanů R Ů z n P
ozdobou Tatranského poháru  5 2

Devatenáct medailí na X. ZSSA 5 5 Antonín Husák: Novelizace
Pavel Zelenka: Hodnocení MS 1985 sportovní klasifikace 1 12

ve Valtellině 5 6 -jk-; jak  připravíme běžecké lyže 1 14
Světové poháry 5 8 _jk_. jubilejní sezóna Pavla Linky 1 16
Nykánen i mistrem světa v letech 5 10 Kalendář 1 16
Ing. Josef Burda: ISPO . „  . „ _ ,,

s lyžařskými novinkami 5 11 ~fm"- Konference úrazové zabraný 1 16
Ze světa 5 12 ú r .  Otto Kulhánek: Perspektiva
Antonín Husák: Pohár Loká závodního lyžařského sportu 2 12

a 25. Trofeo Topolino 5 13 In§- Dušan Molitoris: Ako obnovit
Finále Štafety díků 5 14 ojazdené lyže 2 16

5168 účastníků Spartakiádní jízdenky 5 14 Zdeněk Gabriel 2 16
Spartakiádní vločky na Vysočině 5 14 Dr. Jan Weisshautel: Úprava skluznic
Dr. Dušan Kříž: Bilance VLŠ v Olomouci 5 15 závodních běžeckých lyží 3 16
Král-královna bílé stopy 1985 5 15 Pavel Linka: Úloha rodičů
Bohuslav Rázl: Jaká byla v Íablonacké školce 4 16

sezóna běžců 1984—85 6 6 -lp-: Vhodné vybavení pro děti 4 16

Vladimír Sturm: K výsledkům Dr. Otto Kulhánek: FIS před těžkým problémem 5 4
čs. juniorů-běžců 6 7 j ng_ j,vo Fjbiger: Kolečkové lyže

Ján Mráz: Co nového vo FIS? 6 10 opět na scéně 5 16
Pohár osvobození — finále EP FISU 6 10 Ing. Zdeněk Parma — 60 let 5 16
Ze světa 6 11 Úspěšná bilance českých lyžařů 6 3

Emília Šipulová: Radostné Dr- o t t ° Kulhánek: Sjezdová sezóna 1984—85 6 4
športové podujatie 6 12 Letní skiservis 6 9

Spartakiádní vločky středem zájmu 6 12 Knihovnička 6 9

Spartakiádní liga Vysočiny 6 12 -jk-: Ošetření lvží po sezóně
Noví dorostenečtí přeborníci ČSSR 6 13 před uložením 6 16

Čís Str. Čís Str.



Šedesátiletý mladík 6 16 Josef Poláček: Pro zelenou krásu 10 12
Dr. Otto Kulhánek: Skokani a sdruženáfi ' t r ' : Dominoval na MS 10 13

v sezóně 1984—85 7 4 -hl-: Prevence chronických
Jan Vedral: Co nebylo v protokolech 7 6 poškození organismu 10 16
Antonín Husák: Ke změnám členství 7 10 yveliy pí o slalom 10 16
_ . . . _ -zz-: Jaroslav Slama 10 16
Soupis servisu 7 10 T , r> * — , i -----ť  ̂ Jaroslav Potměšil: Kam kracis,
Na hmotě 7 10 běhu na lyžích? 11 2
Zdeněk Gabriel: Co se dá zlepšit 7 11 František Táborský: Čísla varují 11 6
-tr-: Figiniová hvězda sezóny 7 12 Jablonecký m aratón  11 9
Co doporučuje lékař? 7 16 -ubn-: Na hory s knihami z Olympie 11 10
Ing. Luděk Šablatura: Ing. Pavel Borský: Další úspěšné období VLŠ 11 11

Osmdesátka J. Hendrycha 7 16 Vzorné kolektivy mládeže 11 12
Dr. Otto Kulhánek: Běžecká bilance 8 3 *tr-: Gunde Sván — běžecká jednička 11 13
Vladimír Seidl: Skúsenosti združenárov 8 5 Malé jubileum SVS-M 11 15
-tr-: Má všechny zlaté 8 12 Letní ^ c v i k o v ý  tábor 11 15

, „ „ „ . Ing. Jiří Černý: Kloubová tyč
Miroslav Masar: Lyzovame na travé 8 14 po třebuje vrtačku 11 16
Ing. Josef Parýzek: Výročí otevření Pavel Lejsek: Druhý rok činnosti 11 16

Bezručovy chaty 8 14 Jaroslav Smutný n  16

Ing. Václav Setnička. O činnosti Jaroslav Potměšil, Pavel Tilinger
v „nelyzarskem kraji 8 lo a pavja Balatková: Hodnocení prognóz

-jk-: Příprava na sezónu 8 16 pro ZOH 1984 a MS 1985 12 2
Jan Vedral: Co nebylo v protokolech 9 4 -bor-: Rozvoj lyžování v lidové Koreji 12 4
Dr. Ladislav Jirků: Sezóna klasiků Rozhodují závody kombinézy? 12 5

neklasicky  ̂ 9 5 Zurbriggen se připravuje  12 5
Dr. Martin Schelling: Výkonnostný šport Bohuslav Rázl: Běžci v přípravě

na Slovensku 9 6 na sezónu 1985_ 86 12 6
-tr-: Dominující běžkyně 9 12 Magda Holá; Co nového sa pripravuje
Termínová listina 1985—86 9 15 v Jasnej 12 7

Na hmotě 9 15 ing. Jan Seidl: Vázání Markér M 46 Racing 12 11
Opravy a údržba skluznic a h ran  broušením 9 16 -tr-: Vytčené náročné cíle 12 12
Jindřich Berný: Za JUDr. Františkem Steidlem 9 16 -tr-: Porazil všechny sdruženáře  12 13
Jaroslav Potměšil: Hlavní úkoly čs. lyžařů 10 2 Antonín Husák: Přípravy 15. ročníku
Dr. Otto Kulhánek: Nový pokus Juniorkritéria 12 15

o profi-cirkus 10 3 Nová úprava tra tí  12 15
Jiří Vlček: Sjezdaři před závodním obdobím 10 4 Poděkování 12 16
Ing. Josef Burda: NNN — New Nordic Norm 10 12 Liga dálkových běhů 12 16

Objednávka předplacení tisku — vypiš*) j j_____________

Oznámení o zrušení předplatitelského vztahu — výpis*) (při E s o  vám E d  S atncíS' v s i ro>

Název dpníkn — řasnnivu Clslc - datum tahájení - KnfaloROvé číslo
Název deníku Časopisu n £ h  ¿"¡ská u*oaíenl dodávky tisku (vyplňuje PN:ť>

-  ■ Twmim— ■ ■——■i— ■.■■i    linrnn—■■■■■— ■ ■■■■!■— mmmummmmm i — ■■i—i. '■wJwwwLMXiwiMlJmn

Nežádám — Žádám*) o zkrácení čtvrtletního předplatitelského období při  předplaceni deníků na mčsíc (Jen občané)!

Předplacené výt isky dodávejte na  adresu:

Pří jmení a. jméno (název org.) ................. ........ ........ .................. . .............. .......... ...... .....................  ulice .... .................... ...... ............... ................................

čís. domu.............. ........... poschodí........ .....č. bytu............ dodávaci poSta ____ | _____ 1 ....................... ........................... ............ ................ ..

Plátce předplatného (vyplňuji jen organizace)

Označení (úplný název) ..................................................... ................ ....... .................................... ...... .......................................... ............................................... ........ .

Adresa - .... .................................................................- ............  dodávaci poSta j_______ j_______ 1 .........................................................................................

Objednávku vyřizuje (čitelné příjmení)  ........... .................................—  ________ ________ __ —   -  --------- ---- telefon  ................- .......— .

Název a sídlo peněžního ústavu ....... ................................... ..................... .............................................................. ........................ - ................ ...... ............. ....... .......

Číslo ú č t u ..... .................................... ..........................

Datum Podpis předplatitele (u organizace 1 otisk razítka)

*) Nehodící se ikrtnfitel ..................... ......................... .... .................—

Čís Str. Čís Sir.



*  / ^ c ř j ř  I
j  V



,

Z prvních bojů Světového poháru 1984—85 ve sjezdových disciplínách. Na prvním obrázku Marc Girardelli (Lucem
bursko) při vítězně jízdě superobřího slalomu v Madonně di Campiglio, na druhém Švýcar Pirmin Zurbriggen při 
úspěšném slalomu v Davosu, na třetím čs. reprezentantka Olga Charvátová, která získala první body šestým  místem  
ve slalomu v Davosu. (Foto ČTK)



P Ř Í Š T Í « 0  < | J )  Q g  g g y ^ g  g ^ g

Začátek roku 1985 představuje pro československé lyžaře velice „ostrý 
fI c  p Ě o  i\| Á r v r Q T  a start do období, které bude bezprostředně konfrontováno s dosud nejúspěš-
U D r L P I N I A  w t o  I A  nější sezónou lyžařské historie. Čas oslav je však již dávno za námi a nové
CS LYŽAŘŮ úkoly nečekají.

Povinností celého lyžařského hnutí v roce 1985 je především vynaložit všech- 
í | |  ny síly pro zdar Československé spartakiády, jejích dílčích sportovních a tělo-
w  výchovných podniků i jejího vyvrcholení na pražském Strahově. Každý lyžař-

33 I NTERSPORTTURN Ě sk7  oddl1 mUSÍ konkrétně přispět ke spartakiádní aktivitě, což je však zároveň
mimořádná příležitost pro zvýšení popularity a rozšíření jeho mládežnické 
sportovní základny.

^  Dávno jsme si již zvykli, že organizace přípravy vrcholových sportovců má

ZAJÍM AVO ST! dnes pž blíže k práci velkého štábu, než k zájmové či klubové činnosti. Odpo-
^ — čítávání dnů zbývajících do zahájení té které vrcholné sportovní události se

ZE o VE í A stalo stejně normálním jevem, jako odpočet před startem kosmické rakety.

•  Nuže, do startu vrcholných lyžařských soutěží letošního roku již zbývají
pouze hodiny. Náročné výkonnostní cíle hovoří o třech medailích a dvaceti 
bodech v neoficiálním hodnocení národů. K tomu přistupují neméně obtížné 
úkoly pro nastupující závodnickou generaci: na mistrovstvích světa juniorů 
je třeba získat jednu medaili a dvacet bodů. Nepodaří-li se tyto úkoly splnit, 

NOVÁ LYŽAŘSKÁ SEZÓNA ZAČALA nebude zcela oprávněně československé vrcholové lyžování příznivě hod-
A ZEJMÉNA O REKREAČNÍ A TURIS- noceno.
TICKĚ LYŽOVÁNÍ JE STÁLE VĚTŠÍ Výkonnostní cíle, zbývající hodiny jsou však jen součástí daleko významněj- 
ZÁJEM, JAK UKAZUJE NÁS OBRÁ- šího odpočítávání měsíců a dnů, na jehož konci je perspektiva Zimních olym-
ZEK NA TITULNÍ STRÁNCE Z JIZER- pijských her 1988 v Calgary. Proto letošní mistrovství světa představují pře-
SKÝCH HOR (FOTO O MRÁKOT AI    devším prověření stávajících možností naší reprezentace. Na základě dosa-
NA 7AUNÍ ^TFANF o u a t k v  7 Á. žených výsledků dojde k přehodnocení současného složení reprezentačních
BÉRY Z NAŠICH KRÁSNÝCH HOP NA posoUzení p řís tupů každého jednotlivce a ve svém souhrnu k celkové
j  AI Z NAŠICH KRÁSNI CH HOR. NA  přestavbě družstev. A to je další významný úkol pro letošní rok.
PRVNÍM POHLED NA SLALOMOVOU Bylo by samozřejmě velmi jednostranné dívat se na úkoly lyžování v roce 
TRAT_ NA SPICAKU V JIZERSKÝCH 1985 pouze z pohledu vrcholového sportu. Jedním z hlavních úkolů, který
HORÁCH (FOTO J. STRÁNSKÝ), NA  sice není specifický jen pro tento rok, ale jeho důležitost je taková,’ že by
DRUHÉM SJEZDOVÁ TRAŤ NA ŠU- měl být stále připomínán, je nutnost systematického zvyšování členské a orga-
MAVSKEM ŠPIČÁKU (FOTO J. KA- nizaení základny lyžování. Jde především o podchycení statisícových mas ne-
BÁT), NA TŘETÍM LYŽAŘSKÝ AREÁL organizovaných zájemců o lyžařské pohybové aktivity, ale jde rovněž o zvy-
NA ŠTRBSKÉM PLESE (FOTO O MRA- šování poĚtů trenérských a cvičitelských kádrů, o dostatečné množství funk-
KOTAI cionářů z organizačních úseků a aktivních rozhodčích.

Jedním z prostředků plnění těchto úkolů je rozvoj lyžování a jeho výuky 
v podmínkách rekreačních pobytů ROH, zimních výcvikových táborů dětí 
a mládeže a organizování masových lyžařských běhů. V této souvislosti je ale 
konečně nutné vyřešit v našem hnutí tolik diskutovanou a „problémovou“ 

f g A j . ■ í ř J B  metodiku výuky jízdy na lyžích.
S i Lyžařské oddíly, tělovýchovné jednoty, kde lyžování patří k hlavním spoř
il! 4; > í s f 1 ffesJ"151® 1  f |  I  tůni, územní lyžařské orgány, národní svazy i svaz federální mají samozřejmě
K  J | |  J ll  řadu vnitřnícb problémů, jejich odstraňování v praxi naplňuje obecný poža-

dávek zkvalitňování řídící a organizátorské práce. Pokusíme-li se o zobec
nění — samozřejmě při nutném zjednodušení — jde o způsoby zvyšování 

Ročník 71 Číslo 1 ideové a odborné úrovně tělovýchovného procesu v lyžování při efektivním
Vydává Československý svaz tělesné vý- a hospodárném vynakládání materiálních a finančních prostředků, 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Existují však i úkoly ,,z druhého pólu“. Zásadně musíme v roce 1985 při- 
Séfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- stoupit k rozšíření dosavadního rozsahu našeho sportu o disciplíny akroba-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- tického lyžování. Představuje to řešit celý komplex problémů organizační
pÍSa TJa!,0SlaV1 T5 ° f il: kídí redakční sportovně technické, metodické, materiální a finanční povahy. Akrobatické

K. Eidlpes°Uph'DrP‘eF.Sech'o“miec T k m - líŽ° ,á "‘ VŠak př8<istavnje Potenciální základnu dalšího rozvoje lyžařského
land, JUDr O Kulhánek MUDr F Mach sP°rtu a proto by tyto problémy neměly stát v cestě jeho přidružení k ostat-
R. Marek, J. Maršík, J.’ Máša, V Paulů,’ ním lyžařským aktivitám.
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel Dalo by se samozřejmě mnoho psát o desítkách a stovkách dalších úkolů. 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Každý lyžařský nadšenec, závodník, rozhodčí, trenér, organizátor na ně dokáží
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: ukázat. Co úkol, to mnoho problémů. Co dílčí problém, to mnoho drobné práce
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází pro desítky lidí. Avšak ve svém souhrnu představují tyto splněné úkolv vv-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské sledek činnosti celého našeho lyžování.

“ orflřuje"'PNkKIntorL čer o ’přéclplatném P o |l ř .e Ím e  4  ^0 roku 1985 kromě nezbytného zdraví, aby se
podá a Objednávky přijímá každá admi- nam VS6m’ , aeskaslovenskym lyžařům, dařilo plnit úkoly, které si před sebe
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- stavíma- Ať spartakiádní soutěže mladých lyžařů ukáží na nové talenty, ať
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Seefeld či Valtellina jsou místy dalších úspěchů našich reprezentantů. Ať v Jasné
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod ukážeme své organizační umění a naši junioři statečné srdce. Ať se na start
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, Jizerské padesátky, Bílé stopy SNP, soutěže Po hřebenech Krkonoš a desítek
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla dalších závodů postaví tisíce nových nadšenců. Ať na zájezdech mládeže a

spěvkv se1 rfevrarp^84 NeobÍednané Pfl" v lyžařských školách naučíme lyžovat další generaci. K tomu si popřejme
j elán, poctivost a rychlé lyže!

N 0323 1445 PhDr. MIROSLAV HANáK, člen předsednictva VSL ÚV ČSTV

1



1985 ' ^ s ^ '
Předseda Italského svazu lyžování
Arrigo Gattai sám věnoval značné fi- Pohled na zasněžené Bormio
nanční p ros tředky na zajištění dob
rých podmínek pro letní a podzimní „ c . . . .  . .  __
přípravu italského družstva na ledov- (sedmá) a Daniela Ziniova (devátá). mi dobrou formu. Stoupající výhon
cích. Získal také pro práci v reali- Ve sjezdu a obřím slalomu žádná nost prokázali lyžaři a lyžařky NSR
začním týmu od ří jna 1984 do února z italských lyžařek se nezařadila  do i Francie, zatímco rakouští trenéři
1985 zkušeného Gustava Tboniho. Po- první dvacítky. zatím nebyli spokojeni s výkony svých
četný kolektiv mužů absolvoval letní Italští lyžařští odborníci dávají svěřenců a svěřenek, věří však ve 
t rén ink  v Bariloche, La Parva a v Por- z mužů ne]Vgtší vyhlídky na úspěch zlepšené výkony na MS. Sjezdaři USA
tillu, kde se^ zúčastnil i několik za- y MS Robertu grlacherovi. Po prosin- a Kanady se zatím ve Světovém poliá-

o r v é ’ iV několik l í e n ^ Š é f U e n é r ^ e ^ p  cové části Světového poháru  byl v cel- ru neprosadili, výsledky Švéda Sten-
Messner soustředil m imořádnou po kové klasifikaci na čtvrtém místě, m arka  v úvodu sezóny byly zklama- 
zornost na kondiční přípravu svých v obřím slalomu třetí .  Zvítězil totiž ním.
svěřenců. Starali se o ni Guido Vittur v prvním obřím slalomu v Puy St. Vin-
a sportovní učite lka Margit Hrasdi- cent a v Sestriere skončil osmý, PROGRAM MS 1985
lová. V tréninku se uplatňovaly nové v tomto lyžařském středisku bodoval s t řed a  30. ledna: slavnostní zahá-
metody a uspesne působeni Thomho. také ve slalomu (šesté místo). Na i f 28 MS ve sjezdových discinlí-

Na ŽOK Í984 v Sarajevu zůstali ích vítgzfl stá l dvakrá t Paolo ^  28‘ MS ve S]eZd° VyCh dlSCipl1

“ “ t  S í f k S T s ÍDe Chiesa za druhé a tře tí  místo ve , ,

gi (sedmý v obfjm slalomu], V sou- I v ™  Ed“  « n T n / m u «  ve v Bormm ve
těži žen vybojovala cennou zlatou me- Puy St. Vincent a Ivano hciaimi za
daili pro Itálii Paoletta Magoniová ve stejné umístění ve slalomu v Sestrie- noc •
slalomu. V této disciplíně si úspěšně re. Ze žen byla zatím nejúspěšnějš í Pátek 1. února: sjezd mužů do kom-
vedly ještě Maria Rosa Quariová Paoletta Magoniová tře tím  místem binace v Bormiu ve 12 hod., trén ink

v úvodním slalomu SP v Courmayeru. sjezdu žen v Santa Caterině v 11 hod. 
V Santa Caterině a Bormiu by měly Sobota 2> února: sjezd žen v Santa 

. í ' , zasáhnout do bojů v první desítce ca te r in ě  ve 12.30 hod., trénink sjez-
také Quariová a Ziniová. Příležitost du v gormiu v 11 hod.

' má dostat i šestnácti le tá  Cecilia Luc- n  d~l 3. - r  • | u .-d v Bol,

^  T t  1 REPREZENTANTI ŠVÝCARSKA  ̂ kombinace v Bormiu v 10.30 a 12.30

*4 j   ̂ & byli^v úvodní části SP 1985 nejúspěš- kombinace v Bormiu v 10 a ^12.30 hod.

vítězů, z toho byla čtyři vítězství: Čtvrtek 7. února: obří slalom mužů
~̂ Zurbriggen v  ̂ superobřím slalomu v Bormiu v 10 a 13 hod.

globusu Zurbriggen "je v čele " SP "po Neděle 10. února: slalom mužů
prosincové části před Girardellim, v Bormiu v 10 a 13.30 hod. — Slav-
který na začátku sezóny prokázal vel- nostní zakončení MS.

2



Světová série

s překážkami > ^ l | v  ^
v Alpách znamenalo velké starosti pro | |  f Ijf|

slední přípravou před zahájením Svě- ®
tového poháru ve sjezdových disciplí- | |  , &
nách. Znovu se ukázalo, že brzké za- ?| A'%, -v“~JlÍI
hájení soutěží je velmi riskantní, do- |  | |  J|r f|jjj ?í^^P '
chází k odložení závodů, změnám or- X "jy?
ganizátorů a termínů lyžařského ka-

Sicariu se^ uskutečn í podle přípravě- v ^

připravili se sněhovými děly trať Mon- |  I \
te Luna v nadmořské výšce 2000 m, J  ® • , * * V* I I
která po teplém dešti „up lava la“ a za- '
hajovací slalom musel být odložen.
V sobotu turisté v San Sicariu pod ~ ' «- IP T
modrým nebem hráli tenis v tr ičkách 
s krátkými rukávy. V neděli nříznivci
lyžování po zelených loukách snadno Španělka Blanca Fernandezová-Ochoaová překvapila prvenstvím  v obřím sla- 
stoupali k nejzajímavějším úsekům lomu Světové série
slalomové trasy  a v přestávce mezi
dvěma koly se občerstvovali na tera- 29. pořadím v prvním kole zajistila ÚSPĚCH ŠVÝCARŮ 
se, nebot na slunci vystoupila teplota postup a nakonec byla patnáctá . Ve V OBŘÍM SLALOMU
na 20 Stup,™. Dobře preparovana trať druhém  kole Magonlová z osmého po- o b ři  slalom mužfl skončil úspě- 
z umeleho sněhu a zbytku nanadleho ř nrií nnctminiia m  tře tí  o čni; p n l a uu  ~ biuiom muzu s k u h l i i  uspe 
však vvrlržpla a mnhl se na ní usku- Ladl PostouPila na t ie t i  a Svycarka chem Švýcaru. Zvítězil Thomas Bůrg-

tečnit i pondělní slalom mužů. Obří z ^ š e d e s á t i ^ ^  le/ ’ zatíl? c°. cbyba )eb° krajana, ví-

slalomy však musely být přeloženy klasifikováno. druhém koře zn am T n a l^p ío  nfhQ3 0^do francouzského Puy St. Vincent, __ drunem  kole, znamenala  pro něho po-
vzdáleného hodinu cesty autem ITAL TOTSCH ZVÍTĚZIL kles z vedoucího pořadí po pivním

VE SLALOMU MUŽŮ kole na tře tí  místo. V první desítce
m o v  V ZPŮSOB - , . s e  umístili ještě Gaspoz (6.) a Julen
USPOŘÁDÁNÍ ZÁVODU Slaíom muzu skončil necekaným vi- , vítg s ialomll Ital Totsch i ten-

0 tezstvím talentovaného Itala  Oswalda ) ‘J'á . z í  , 0. .  a i , ! J. ea
Pri slalomu Světově serie v San Si- Totsche. Bylo to jeho první prvenství ^ok/ at za]f  d? brpe a spkon,cl1 ctvrtÍ '  

can u  a obřím slalomu v Puy St. Vin- ve slalomu a dobrá předzvěst pro MS RakoUsky tvenev Peter Prodinger pri- 
cent byl vyzkoušen novy způsob usno- ingc VP valte ll ině  Na ctartu „šak pomenul, ze FIS orientovala Rakousky
řádání a hodnocení závodu. V prvním chyběli6 švécl S t e n m a r k , S ř a r X m  ^ ž a ř s k ý  svaz, že obří slalomy budou
kole startovali všichni závodníci a (Lucembursko) a Wenzel (Lichten- odřeknuty  a vzWedem k opožděnému
závodnice a výsledky bvly sm ěrodatné gtejnsko). Jugoslávec Bojan Križaj po- blasem+ usP°rad am  závodu v Puy St.
pro udělovaní FIS bodu. Do druhého tvrdli svědomitou přípravu na novou Vincent cbybeb na s ta r ta  f nn a ř í ia ‘
kola Postoupilo jen tř icet nejleoších sezónu stejng jako Bulhar Popange- te rsea r‘ Američane po slalomu pred-
a poslední startovali v obraceném po- lov_ De Chiesa (Italie) a gvéd Nfls. casne odcestovali, aby mohli jinde
řadí. Zahajoval tř icátý  a poslední vy- , , . trénovat za lepších sněhových pod
jel na trať sjezdař s nejlepším časem son- kterl byb ? aele po prvním kole, m ínek .
z prvního kola. Do konečné klasifika- zavod ^ d o k o n č i l i  s tejne jako Svyca- .
ce se sčítaly časy obou kol, průběh  ři Zurbriggen, Julen a Gaspoz. Mezi *™hled výsledku Světově se n e
závodu byl zajímavý pro diváky. Ti těmi, kteří byli vyřazeni již po první SIalom z^" : Eppleová (NSR)
však^nři obřím slalomu chyběli a při části závodu, byl i Švýcar Lůthy. (švýcarsko) —3 1,29’ [42,69 a '43,607,°^.
soutěži bylv natrné  improvizace při PRVENSTVÍ Magoniová (Itálie)’ — 2,21 (43,75 a’ 43,46),
náhlé změně dějiště závodů. Na rych- ™ D v . . Tnlí7nwlí n p i i n . n . . e  4. Twardokensová (USA) -  2,22 (43,11 a
le upravené trase při závodě žen sně- *fcKr\iAwut£uvii-ULiiUAUVfc 43,81), 5. Pelenová (Francie) — 2,43
bové hroudy a kameny znamenaly no- Ý OBŘÍM SLALOMU (42,92 a 44,51).
tíže nro sjezdařkv i servismany. Při Steině iako před rokem předčasnou Slalom mužů: 1. Totsch (Itálie) 1:33,69
obřím slalomu mužů vzhledem k nnvé ^ ie Jne JaK0 Piecl 10Kem Pieclcasnou (48,66 a 45,03), 2. Križa] (Jugoslávie)
te é vlně ve hmhém k o le T ra  bvla d° b r°~ forma na zaaa*ku sezóny uká- _  o,11 (48,78 a 45,02), 3. Popangelov

, V„e, 5.r f t e m  kole t r a l  byla žala Španělka Blanca Fernandezová- (Bulharsko) -  0,60 (48,94 a 45,35), 4.
oc s a ne me cci. ^ -Oohoaové a zvítězila v obřím slalomu R| troviě (Jugoslávie) — 1,57 [50,13 a

VF ST.a t .OMU ŽEN NELEPŠÍ V ČELE v Puy St. Vincent. S náskokem tém ěř f  45 ki) (Védsko) -  1,72 (49,67
V zahaiovacím závodě Světové sé- sekundy porazila Marinu Kiehlovou Obří slalom žen (délka tratě 804 m,

rie — slalomu žen — stály na stupních (NSR) a o 1 64 s Jugoslávku Matějů převýšení 320 m): 1. Fernandezová-
vůězů M ane Eonleová (NSR), Erika Světovou. Olympijská "vítězka ve sjez- C1:07*2̂ p!i
Hpssnva fSvvPřir^Tcn 1 f\ Přínlpffří l\AříPn- 1.13,78), 2. KiGnloVa ír\SR] —* 0,90
Plová Otálie) které  patřilv  k favorit- du Svycarka Figiniová druhé kolo ne- (1:08,22 a 1:13,73), 3. Světová (Jugoslá-
kám Úspěšně si vedla Američanka dokoncila- stejně jako Francouzka vie) -  1,64 (1:09,57 a 1:13,12), 4. Zinio-
T,. a ! - si veaia Američanka Barbiernvá Eernandpznvá Oehnanvá vá (Itálie) — 2,16 (1:09,43 a 1:13,78), 5.
Twardokensová. k terá  zde obsadila f a ibierov Fernandezova-Ochoaova Wachterová (Rakousko] _  2,28 (1 :09,92
ntvrté ]T>ísto. V nrvním kole stár- lom v obřím slalomu Světové série a 1 *1 3 4 1 )
tovala až 27., zatímco její k ra janka  v Bormiu byla druhá. Konzettová stár- Obří slalom mužů (stejná trať Jako
McKinneyová závod nedokončila, stej- tovala se silným nachlazením a mu- žen):^ 1. Biirgler (Švýcarsko) 2:07,05

ně jako odpadly v prvním kole’ Kon- sela se spokojit dvanáctým pořadím. j ^ 6’̂ 8 ( im ^ n ^ J ^ o o ^ s ^ ^ ^ Z u r b í ig g e i l
zettová (Lichtenštejnsko) a Švýcarka Pro švýcarské vedení sjezdařského tý- (švýcarsko) 0,59’ (1:06,9 a 1:01,55), 4.
Gadientová. Walliserová (Švýcarsko), mu bylo umístění jejich reprezentan- Totsch — 0,64 (1:06,57 a 1:01,12), 5. Pra-
k terá  vyjela na trať poslední (60.), si tek zklamáním. motton (Itálie) -  0,99 (1:06,57 a 1:01,47.».

3



do 3. brezna l985 se tu" uskuteční mis^  ̂ ^  x
trovství světa juniorů. Uspořádání této ^  i 4

pořadatelům našich mezinárodních ___ A .  ¥  ^  ^   ̂ '^\'l|S
závodů, mezi nimiž Jasná patří k nej- ' ^ m Ě Ě  Wřv  i ' A ř t ó l a r *>, f l
přednějším. Současně je to i doklad - i J k  a f e v i*
funkcionářské a sportovně diploma- M ***** * * * * / .  . . * * • * •  1
tické zdatnosti čs. zástupců v komi- y^tfflmfeL-u • w  | * . ^
sích a předsednictvu FIS. Mistrovství |pfflj|jW>||Bi|lž2Xrrt̂ -̂ - §  *
světa juniorů navázalo na dřívější ' j l H H  I  V H B Jr | |
mistrovství Evropy a konalo se zatím ' { W $
dvakrát — v roce 1983 ve Francii a . .. *, „ , , „ „ , „T , , .. . . „ „
1984 v USA v  Cl*z slalomové tratě v Jasné, kde  jisté i pri MSJ 1985 bude početná navsteva.

Po pořadatelské a sportovně těch- (Foto ing. J. Bobula)
nické stránce bude v Jasné tradičně
vše^ v pořádku. Podívejme^ se proto prostoru  pro rozvoj pohybových TĚŽKÝ ÚKOL V SILNÉ KONKURENCI
spíše na problematiku přípravy na- schopností a pro zajištění příslušné Nagi soupeři nespali.  Podle svě-
šich Juniorských reprezen tan tů  ve kondiční úrovně, vše doplněno dva- dectví a zpráv t renérů  čs. reprezen-
sjezdových disciplínách na jejich k rá t  lékařským vyšetřením, č tyř ikrá t tačních družstev z výcvikových táborů
vrcholnou soutěž sezóny. Nejlepší kontrolními soubory pro všeobecnou v Hintertuxu se na MSJ 1985 pilně
z nich Jurko, Ilozdová, L. Medzihrad- a speciální tělesnou připravenost a připravovaly nejen alpské země, Švéd-
ská^a Milanova, na něž jsou také pře- laboratorním měřením. Poslední kon- sko a USA, ale i Jugoslávie, Bulhar-
devším  ̂ stavěny^ výkonnostní cíle, tro la  z konce VII. cyklu 1. a 2. lišto- sko a dokonce sjezdařky rozvojového
byli zařazeni přímo do reprezentač- pa du 1984 v Olomouci ukázala  dobré Řecka. Je prostě začátek  nového OH
nich družstev dospělých â  absolvo- funkční a motorické předpoklady na- cyklu a tak  všude chtějí získat rezer-
vali s nimi kompletní přípravu — šich mladých nadějí . Věříme, že po vy pro ZOH 1988 v Calgary,
s výjimkou Hozdové, k te rá  se po zra- této stránce  bude sportovní forma Díky domácímu pros tředí využijeme
není zapojila do Plného trén inku  az správně načasována. Zbývá ovšem to plných povolených počtů a proto uvi-
v polovině října. Teziste veskere dal- hlavní — práce na sněhu, technika, ciíme na s ta r tu  šest juniorů a čtyři ju-
si přípravy lezi na juniorských druž- trénink jednotlivých disciplín, ale niorky další dva hoši a dvě dívky bu-
stvech s jejich t renéry  M Sochorem také úroveň FIS-bodů, potřebných pro dou družstvo doplňovat jako náhrad-
a V. Kekelim a asistenty M Beňackou losování, jako základního předpokla- n fci s možností a l ternace v někte-
a J. Petříkem. Vyjmenovaní clenu ju- du pro dosažení kvalitních a perspek- r ýCh disciplínách a budou také  využiti
niorskych družstev nodle ročníku na- tivních výsledků. jako předjezdci.
rození dává současně přehled  pro dal- Koncepce závěrečné přípravy před  Výkonnostní cíle určují pro junior- 
si ^sezóny. Ročníky 1967 Zibrin Bo- MSJ 1985 vyšla z obdobných principů, ky umístění dvakrá t  a pro juniory
ranova a Parobkova jsou posledním k teré byly použity pro přípravu na jednou do šestého místa. To odpovídá
rokem v juniorské^ kategorii násle- MS 1983 v letech na lyžích v Harra- reálným předpokladům  složení druž-
duji silné zastoupené ročníky 1968 Da- chově, tj. trén ink  na vlastních tra tích  s tva i podmínkám, které  mohly být
řílek, Turčan, Valeš, Veselský, Vokatý časově značně před řad it  a do místa využity pro přípravu. Avšak všichni,
a Stejskalova a konečně ročníky 1969 konání souteze se vrátit  az před  je- k teř í se podíleli na přípravě čs. re-
A. Bíreš. Kunkela, Adamíková, Ková- jfm zahájením. Nepříznivé počasí a prezentace na MSJ 1985, jsou odpti-
čová a Schimmerová.^ Pro vlastný při- nedostatek  sněhu v úvodu sezóny ten- misty — jinak to snad ani nemůže
Dravu a oro spojení s pořádajícími f0 pián značně zkomplikovaly. Po tý- být   a doufají na víc.
složkami byl ustaven realizační tým. denním výcvikovém táboře na Kapru-

Na začátku závodního období lze n u, který zajistil VSL SÚV ČSTV v po- PROGRAM MSJ 1985 
zatím těžko hodnotit jednotlivce. To sledním listopadovém týdnu, nemohl Pondělí 25. února: příjezd účastníků
ukáže sezóna a proto snad jen jme- se uskutegnit plánovaný týdenní tré- a úvodní porada zástupců,
nujme Veselského který v pnp rav n em  nink du g obřího slalomu zagát. Úterý 26. února: slavnostní zahájení
období vykazoval dobrou motorickou, kem ce y sng_ PrQ g é sng_ v 16.30 hod., trénink sjezdu pro ju-
funkční a v podstatě i technickou p n -  . mory i m m orky od 10 hod.

ť . , , .  ť , hově podmínky neuskutečnily  se i ne- J or7 olr,rrj „
pravenost a proto mu bylo dáno víc , , , , . „ TC, , Středa 27. unoia .  trén ink  sjezdu ju-
J , . . , , „ . , k tere  závody FIS v zahraničí, na ninrfl „ ilini-nrpk nd in  hnrltréninkových možnosti pri trén inku  . „ „ . .. , moru a jumoieK oa íu  noa.
na ledovcích snolu s reprezentačním mChZ m eh  CS' rePrezentantl v dalsim č tv r tek  28. února: sjezd juniorů od 
. „ . „„ 1 týdnu startovat. Čekalo se na zlepšení 10 hod., juniorek od 13 hod.nrii7Řtvpm mii7ii

situace v lednu, kdy měli čs. junioři Pátek 1. března: obří slalom junio- 
PŘÍPRAVA ČS. REPREZENTACE s tartovat na závodech Evropského po- rek  — I. kolo v 10 hod., II. kolo ve

Juniorská družstva využívala v první háru. Po návra tu  do ČSSR se zapojí 13 h ° d- nhří clalnm
části přípravného období plně domá- do vrcholných domácích soutěží, pře- nior° ř 0^  T ‘ Rq 1o v  - hod k ^lo
cích sněhových podmínek — hoši boru CSSR dorostu  2. 8. února ve vg k o d.
ještě na sklonku zimy nejprve v Krko- Špindlerově Mlýně a 11. 17. února Neděle 3. března: slalom juniorek
noších a pak až do poloviny června mistrovství CSSR v Jasné. Po krá tkém  — i. kolo v 9 hod., II. kolo v 10.45
na severní s t raně  Derešů, dívky byly oddechu a odreagování následuje čtyř- hod., slalom juniorů — I. kolo ve
dvakrát po sedmi dnech v červenci a denní výcvikový tábor v dějišti MSJ 12.30 hod., II. kolo ve 14 hod., vyhlá-
v srpnu ve Zmrzlé dolině ve Vyso- s opakovanou tematikou na t ra tích  šení vítězů v 15 hod.
kých Tatrách. Je pochopitelné, že připravených již pro vlastní soutěž, Dr. VILÉM PODEŠVA
byly také  využity všechny další formy ale ještě před příjezdem zahraničních  předseda subkomise sjezdových
přípravy — umělá hmota, dostatek výprav. disciplín KVI,

4



0 prvé body i j | ,
w irniivrn  21 ntísni 1 ^dVBIUVjflill PIIOIU | j k J g  '- "w

Opožděný příchod zimního počasí j| g K
znamenal v novém ročníku 1984—85 h •*.?&'' "WfSfc a j l
Světových pohárů změny termínů i po- 1   ̂ lytáíf
řadatelu nejen závodů ve sjezdových f  áÉĚĚBĚ '
disciplínách, ale i v běhu a v závodě § w m
sdruženém v jejich úvodní části. Pou- f  JBfc ř{ ^ , ‘' ■ / & £ £ | | | | i
ze program čtyř závodů SP skokanů I  í$£ ’
v zámoří se uskutečnil podle plánu, a j
to s dávkou štěstí, neboť po skončení 1  '> -
posledního v Lake Placidu všechen |
sníh v tomto americkém lyžařském ^ u |p r  * -;.V .,v *

s W  světa 1985 v klasicky'cli dist:ipIí
nách v Seefeldu a ve sjezdových ve Švýcar Thomas Burgler měl úspěšný vstup do sezóny vítězstvím v obřím sla-
Valtellině. Přinesly řadu  překvapují- lomu Světové série, potom se však zranil
cích výsledků, pro některé  závodníky 
a závodnice, jakož i jejich trenéry
trpká  zklamání. Do zahájení světových řádku  a očekávám podstatné zlepše- sp v e  s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h

šampionátů se dalo ještě něco do- ní od Olgy Charvátové. Ve sjezdovém žetiy
honit. lyžování se projevuje větší speciali- slalom v Courmayeru j. pť0since 1984

Po předvánoční části Světového po- zace na jednotlivé discipliny a j a d a  (převýšení 153 m, v obou kolech 56 bra-
háru  ve sjezdových disciplínách v sou- ta lentovaných mladých závodnic. nek): 1. Pelenová [Fr.j 1:34,18 (48,25 a
těži mužů byl v čele celkové klasifi- Nejúspěšnější v prvé části SP byli 45,93), 2. M. Eppleová (NSR) — 0,37
kace obhájce křišťálového globusu skokani. Parma a P. Ploc bodovali ve (47,91 a 46,64), 3. Magoniová (It.) —
Švýcar Pirmin Zurbriggen se 105 body všech čtyřech závodech v zámoří. A ,(48’4® Ka f/ Q6’3̂3J’ n^ c^ in̂ ey°vá
před Girardellim (Lucembursko) 95, „Celkem 81 bodů ze závodů v Thunder ÍJJSa ;ršvvc’l5 - ^ i  22 af/s 57° L e"
Wenzelem (Lichtenštejnsko) 67, Ita- Bay a v Lake Placidu je slušný vý- Quariová (it.) — 2 28 (48 71 a 47 75)’ 7.
lem Erlacherem 65 a Švýcarem Jule- sledek,“ řekl po návratu  trenér  Peter Kronbichlerová (Rak.) — 2,37, 8.’ Zinio-
nem 60 b. Příležitost dostali i čs. re- Schlank. „Vždyť poprvé v letošní se- Vá (It.) — 2,50, 9. Světová (Jug.) — 2,59,
prezentanti Kolář a Šoltýs, v silné zóně naši reprezen tan t i  skákali na de- 10. M. Tlalkaová (Pol.) — 2,79, 11. Ga-
konkuřenci však neobstáli .’ „Časové vadesátce. Zájezd se zdál trochu ris- dientová (Švýc.) — 2,90, 12. Valešová
ztráty  na závodníky první desítky byly kantní, ale přinesl nejen dobré vý- ~  n2’34 „(49’7\  ® 47,41); A3- BIee1rová„ ~
příliš velké “ komentoval s ta r t  čs sledky ve čtyřech závodech, ale 3’60, 14- Maierhoferova (obe Rak ) 3,94,
sjezdařů treň:ér JIH Vlček. „Naši re : i kvalitní trénink. Nezklamal ani Dlu- »  ^ “ " S S o v T ' - i i Mědí-'
prezentanti mají zastaralé  pojetí jízdy hoš,^ zájezd byl pro něho dobrou ško- hradská — 5,24. — Charvátová druhé
a zaostávají v technice. To se proká- lou.“ Zdá se, že Rakušané opět stou- kolo nedokončila. — Ze 78 startujících
žalo zejména na těžkých tratích. Má- pájí na čelo světové špičky. Andreas bylo 41 klasifikováno,
me co dohánět, chceme-li udržet krok Felder zvítězil ve všech čtyřech závo- Sjezd v Puy St. Vincent 6. prosince
se světovou špičkou.“ Nejlepším umis- dech, z elity chyběli jen skokani NDR. (délka tratě 1968 m převýšení 565 m):
těním bylo 23. pořadí Koláře ve sla- Také Vettori byl největším soupeřem k nHaas°va iK̂ hn°9?
lomu v Sestriere. Švéd Stenmark v za- výborných Finů. Před In terspor ttu rné  4 Kir(jhiěrová (Rak ) — 0 55 5 Ehra-
hajovacím závodě ve slalomu v Šest- bylo pořadí ve Světovém poháru: 1. tová (švýc.) — 0,73, 6. Gergóvá (NSR)
riere vypadl již v prvním kole, stejně Felder 100, 2. Puikkonen (Finsko) 64, _  o,87, 7. Vitzthúmová (Rak.) — 0,90,
jako o osm dní později tamtéž. Bodo- 3. Vettori 57, 4. Nykanen (Finsko) 44, 8. Walliserová (Švýc.) — 1,09, 9. Heigh-
val teprve v Madonně di Campiglio, 5. Parma 43, 6. Kokkonen (Finsko) tová (Kan.) a Ederová (Rak.) obě —
kde skončil čtvrtý. Sjezdaři si ne- 39, 7. P. Ploc 38, 8. Bergerud (Nor- T10. H. Figiniová (Švýc.) 1,13, 12.
mohli vyzkoušet trať mistrovství světa sko) 29 b. ^  i ^
v Bormiu, neboť závod pro špatné Zklamáním byly výsledky čs. běž- vá.Gaudenierová[ (Fr.) -  ’l 33, 15. Nel-
sněhové podmínky musel být odřek- kyn, ktere postrádaly v pnp rav e  kva- sonová (USA) — 1 44 — 23 Gantnerová
nut. litní sníh a náročné tratě. Zatím z jed- _  i,go, 37. C harvátová  — 2,75, 41. L.

Ve Světovém poháru žen ve sjezdo- notlivkyň bodovala jen Havrančíková Medzihradská — 3,23, 67. Mařasová —
vých disciplínách po první části je po- patnáctým místem v zahajovacím zá- 7,19, 68. E. Medzihradská — 7,68. — Ze
řadí na vedoucích místech: 1. Kiehlo- vodě na 5 km v Itálii. Úspěšnější byly 77 startujících 73 bylo klasifikováno.
vá (NSR) 78, 2. E. Hessová (Švýcar- naše závodnice ve štafetách, kde Sll^ , 1,obrí s!? l^ n n V Davosu 8.

1 1' cn o /-> • , - , ’ ce délka tratě 2400 m, převýšeni 445 m,
sko) 59, 3. Guignardova (Francie) 57, v obou závodech bodovaly. Dobrou 41 branek): 1. Hacherová (NSR) 1:50,33,
4. Oertliová 54, 5. Haasová 50, 6. Wal- připravenost prokázaly Norky. Po 2. Walliserová — 1,81, 3. Kiehlová —
ljserová (všechny Švýcarsko) 49 b. předvánoční části vede Aunliová í.82, 4. Oertliová (Švýc.) -  2,06, 5.
Cs. reprezen tan tka  Olga Charvátová ■ 1 , Kirchlerová — 2,18, 6. Gergová — 2,63,
byla zatím čtrnáctá  s 30 body. jejím (Norsko] se 40 body Pred svou 7. I. Eppleová -  2,74, 8. Dedlerová -
největším úspěchem bylo páté místo k ta jankou  Pelteisenovou 39, Oidino- 2,80, 9. Wieslerová (obě NSR) — 2,91,
ve slalomu v Madonně di Campiglio. V0Ll (SSSR) 38, Nykkelmoovou (Nor- 10. E Hessová -  2,92, 11. Andeerová
Bodovala také Valešová, k terá  v za- sko) 37, Stěpanovovou 34 a Smetáni- Del" vá ‘(1^  a SG rS m o v á
hajovacim slalomu v Courmayeru novou (obě SSSR) 28 b. (Kan.) obě — 3,74, 15. Flandersová (USA)
skončila  dvanáctá, potom se však zra- Světový pohár běžců byl v úvodu ve — 4,15. — 45. Charvátová — 6,14, 58. 
nila a do dalších bojů nezasáhla, znamení úspěchu Norů Svědčí o tom G antnerová 7,94, 73. E. M edzihradská

„Dobré výsledky dosáhly naše závod- řadí na vedoucích místech: 1. Mik- ¡Aihradská ~  g’64’ 84‘ L' Me'
nice jen ve slalomu, ve sjezdu a ob- , , , Q 0 A i- n-i o -r u- 1* dzihradska 10,96.
řím slalomu se nám nedařilo ,“ prohlá- kelsPlass 48> 2- Aunh 41> 3- T- Holte v Davosu 9- prosince (převýše-
sil trenér  Pavol šťastný. „Po náročné ívšichni Norsko) 35, 4. Harkonen m 150 m y
olympijské sezóně na děvčata dolehla (Finsko) 30, 5. Mogren (Švédsko) 29, a 4 4 , 5 1 ) 2 E H e s s i v á -  0,22
únava. Věřím však, že jejich výkon- 6- G. Holte (Norsko) 28 b. Výsledky (48,99 a 45,27), 3. Barbierová (Fr.) — o’,84
nost stoupne. Valešová je již v po- čs. závodníků byly zklamáním. (49,52 a 45,36), 4. M. Tlalkaová — 0,85,

5



5. Oertliová — 0,98, 6. Charvátová — 1,27 « h h  « «  u i  )« ■  * B ■ ^  ^ «
(50,01 a 45,30), 7. Schmidhauserová ^  I  S \  h a  p a  A  | j  I  I #  I  I  ¿ t i l  ' S f  T  i / 1 | V 4
(Švýc.) — 1,43, 8. D. Tlalkaová (Pol.) — U f  1 I  ! ■  I  I  I V  1 V  I  BV I  1 1
I, 46, 9. Steinerová (Rak.) — 1,78, 10. Za-
vadlavová (Jug. ] — 1,84, 11. Pelenová Výbor Svazu lyžování a oddělení masového rozvoje těles-
— 196, 12. M. Eppleová — 2,45, 13. Bri- n é výchovy Slovenského ústředního výboru ČSTV pod zastí

n ě n , v 7 -  3,18, Ts. Gadieniová0 - n 3,20̂  Ě j 0  tou ^ d a k c e  Sport Bratislava připravily na počest 40. výročí
— 27. E. M edzihradská  — 4,08 43 Mařa- jf t  ^ B  B  osvobozeni Československa Sovětskou arm adou a Ceskoslo-
sová _  5,65. B  venské spartakiády 1985 I. ročník Štafety díku 40 X 1 km.

Kombinace v Davosu (superobří sla- Cílem této akce slovenští lyžaři chtějí důstojně přispět
lom a slalom): 1. Oertliová 25,00, 2. E. k významnému výročí, dokumentovat organizační schopnost
Hessová 26,10, 3. Hacherová 46,58, 4. An- č e s k o s l o v e n s k á  lyžařských kolektivů a podnítit spontánní masovost a oblí-
deerová 53,11, 5 Gergová 55,03, 6 kirch- SPARTAKIADA19 benost běhu na lyžích. Štafetou se slovenští lyžaři zapojí
lerova 59,81, 7. Charvátova 64,04, 8. , . . . . . —  1noC v-  , .. J
Guignardová 68,22, 9. Kiehlová 68,47 10. x .. , , do sportovních soutěži CSS 1985, vzdají hold naši vlasti za
Mosenlechnerová 69 19 11 Bedardová čtyřicet svobodných roku budovaní socialismu, jakož i 40 plodných roku naši
(Kan.) 73,46, 12. Delágóvá 75,90, 13. Bri- sjednocené tě lesné výchovy.
chettiová 76,41, 14. Maierová (Rak.) . . . . .
8162 15 studerová (Svvcl 82 73 Okresní kola uspořádají z poverem se stometrovou rovinou v prostoru

š la iom  v Madonně di Campiglio 14. pro- VSL s 0 v  ČSTV, o v  ČSTV a VSL o v  s tar tu  a cíle a připravenými čtyřmi
since (převýšení 170 m, v prvním kole ČSTV lyžařské oddíly, tělovýchovné stopami, po celé délce další trasy je
61, ve druhém 60 branek): 1. D. Tlalkao- jednoty, komise mládeže a tě lesné vý- třeba připravit dvě stopy. Vítězem
vá 1:47,90 (54,15 a 53,75), 2. Gadientová chovy NV, PO, SSM, základní orga- okresního kola se stane štafeta , k terá
— 0,46 (54,95 a 53,41), 3. Guignardová nizace ROH, Svazarmu, školy, podniky první proběhne cílem. Prvenství ve
~  °’̂ 7 f55čl°c9i53’e7'*rh' Pel.en°váJ ~  a pracoviště  26. ledna 1985, další Štafetě  díků SSR získá okresní šta-
; a e, c "c +q Pva , ’7 místní akce se budou konat do konce feta s nejlepším časem (220 bodů] a
Becková (NSR) — 139, 8. Konzettová února. Při okresním kole bude spolec- další body získává účasti dalších ly-
(Lícht.) — 1,41, 9. Schneiderová (Švýc.) ný s ta r t  na celém území SSR v 9 hod. žařů v soutěži masovosti, v níž kaž-
— 1,58, 10. Oertliová — 1,82, 11. Schmid- na časový signál Československého dý závodník získává pro svůj okres
hauserová — 2,05, 12. M. Tlalkaová — rozhlasu. 1 bod. Ostatní štafety budou vyhod-
2,07, 13. Leskovšeková (Jug.) — 2,09, 14. Štafety zahrnují všechny kategorie nocené na základě časového zpoždě- 
lwardokensová (u s ^) — 3,33, 15. Ziniová běžců od 11 roků v počtu čtyřiceti.  ní, přepočítaného na body, a doplně-
22 m ° _  •'7— 6 01 BaZ1 13 S 3 _  ’ ’ v  řadě  okresů mezi těmi, kteří budou né body ze soutěže masovosti. Pro

arasova  , . zahajovat tuto manifestační štafetu, štafety připravil VSL SÚV ČSTV sou-
s p  s k o k a n ů  budou účastníci SNP. Předpokládá se pisky družstev.

První závod v Thunder Bay 8. prosin- i účast trenérů , cvičitelů, rozhodčích Při jubilejním 20. ročníku Tatran-
CBJ PK1709 mJ \ í '  Feiďer (Rak.) 244 6 (97 a ostatních funkcionářů. Po doběh- ského p oháru 1985 na Štrbském Ple-
a 89,5), 2. Kokkonen (Fin.) 226,5 (88,5 a n u tí posledního 40. člena štafety mo- r99 94 , „ ,, b ,fpřní n;s
89.5) , 3. Vettori (Rak.) 224,2 (89,5 a 88), h £tar tovat j dalgí lvžaři až do 14 86 í 22-“ 24' března) se uskutečni ,,nd-
4. Puikkonen (Fin.) 223,4 (89,5 a 87,5), , . ... ... ... . . rodní finále krajských družstev Sta-
5 Tllnea lim? 1 222 1 ÍR7 5 a 891 fi Nv hod., k terl SV0U UCaStl přispěji k evi- . J. , . „ on v  ..5. uiaga (jug.) ¿¿¿,i 18/,n a 89j, t>. Ny , , _ ~ tll _ nnH„ n í f  mněními fety diku ve zkracene formě 20 X 1
kaněn (Fin.) 220,8 (89 a 89,5), 7. P. Ploc dovánému poctu a podpou  masovou . /  „. . „ .
220.5 (89,5 a 88,5), 8. Persson (Nor.) účast Štafety díků v rámci okresu. kilometr,  ale pri zastoupeni všech
214.1 (83,5 a 88), 9. Richards (Kan.) 209,3 Akce bude uspořádána na kilo- věkových kategorií a funkcí, které
(86 a 85), 10. Stjernen (Nor.) 204,3 (83 a metrové tra ti  s nenáročným profilem představují slovenské lyžování.
85.5) , 11. Brown (Ka...) 204,1 (84 a 85),
12. Bergerud (Nor.) 203,4 (83 a 84), 13.
Parma 203,1 (81,5 a 85), 14 Rohwein | / 1«iionnlir»»'ol#ó n o f l o o ó t í / n  v zimním středisku Ještěd a Bedři-
rrícni m / qÍ  3 m U S I lO  li O TSlO  pB ílB S B IR B  chov přebor ČSR mužů a dorostenců(USA 201,4 85 a 82). — 23. Dluhos 1 , . . „ . „ ,
186.6 (80 a 81,5). Největší zimní, spartakiádní akcí ve skoku, jakož i p rebor CSR muzu,

Druhý závod v T hunder  Bay 9. prosin- Teplická bude 17. února 6. ročník juniorů a dorostenců v závodě sdruže-
1- rion’2 n Krušnohorské padesátky se s tartem  ném. V pátek 8. února od 12 hod. na

VetlóH m í  ° í u ^  l123) V » , í i i . í  » H ovta, Městě v Krušných horách. Ještědu ,e na pořadu přebor dorosten-
218.7 (121 a 117), 5. Parma 216,0 (114,5 Ve srovnání s předcházejícími roční- CL1 ve skoku a pivní cast přeboru  stej-
a 118), 6. p. Ploc 211,9 (119,5 a 114), ky připravil i pořadatelé  několik no- né kategorie sdruženářů . V sobotu
7. Kokkonen 209,0 (113 a 117), 8. Persson vinek. Kromě hlavního závodu na 50 v 8.30 hod. v Bedřichově bude odstar-
20i’i°e ! í 12in d 1iíL5L’- kilometrů se muži mohou také při- tován běh dorostenců sdruženářů, na-a 115,5), 10. Rohwein 199,6 113 a 115,5), f  - . J  .
II. Akimoto (Jap.) 196,3 (114 a 110,5), 12! h lasit k rámcovému běhu na 30 km. Ještědu od 12 hod. se koná přebor
Ulaga 194,9 (110 a 113,5), 13. Richards Ženy mají zkrácenou trasu  na 20 km. g g k dorostenců a mužů ve skoku na
192,9 (109 a 109,5), 14. Bergerud 190,3 Zpestřením bude závod mládeže na m ůstku p 70 m a první část přeboru
(105,5 a 111,5), 15. Ylipulli (Fin.) 190,1 5 km. , „ „„ . . „ „
|1H  » 107,5). — 24. Dluhoš 171,8 (1Q4 K rušnohorská padesátka je zařazena sdruzonáru-muzu a j u n i o r u  V nedeli 
a 105,5). do  ngy dálkových běhů, organizova- u n o r a  0(4 hod. v Beduchove

Tf"tír,nZáv1°d1v. Lf,ke pr? ^ '  nou výborem Svazu lyžování ČÚV pokračuje během přebor sdruženářů-

26 Parmam217,0 ( l l f a  108,5) 3 Vettori CSTV- Start mužů 3e v 9'30 hod-  m lá‘ -mUŽŮ 3 jUnÍOrŮ2 Ve 13'3° hod ' bude
214.1 (117 a 107,5), 4. Puikkonen 205,7 heže v 10 hod. a žen v 10.30 hod. zahájen přebor CSR ve skoku na vel-
[109,5 a 109), 5. ’Nykaňen 203,0 (112,5 a v prostoru nad Oseckou chatou, cíl k ém můstku. Všechny tyto závody
108), 6. Kokkonen 199,5 (109,5 a 106), všech kategorií v prostoru lyžařské- jS0U pořádány jako otevřené přebory
uJé,  a q115Aki8mrnnrSTq6U2 ho stadiónu v Novém M ě s t ě ^  Kruš- Q přístupné j pro zavodníky SSR.
196,6 (103 a 111,5), 9. Akimoto 195,4 nych horách. Uzaverka přih lášek  byla ť
b ° in /n10ii '  nPal? ein^VS/inr71c 3’5 prosince 1984, v omezeném množ- , . , .

K r l a t V  ('iS š5 a Z ; p ru i i í t t y ,  přijímány i před 1 8 .  j i z e r s k á  p a d e s a t k a
13. Piazzini (Švýc.) 186,8 (107 a 103), 14. startem. Zbyle přihlášky zašila sekre- '  , '  „ tradičně
Bulau (Kan.) 185,9 (104 a 105), 15. Klau- tá ř  závodu Pavel Husák, ul. 25. února Poslední lednová nedele je tradičné 
ser (NSR) 185,2 (105,5 a 108.) — 26. 1300, 415 01 Teplice. Startovně je 50 termínem Jizerské padesátky, která
Dluhoš 154,5 (102 a 101,5). Kčs, mládež závodí bez startov- se stala jednou z nejvýznamnějších

Čtvrtý závod v Lake Placidu 16. prosin- něho. Ubytování je zajišťováno v tělo- masových akcí čs. lyžování. Letos 27.
r  ^ j í h  S ’9t ( Bpra0p S i  cvičnách ve vlastním spacím pytli a ledna se uskuteční její již 18. ročník2. Puikkonen 223,2 [89 3. 821 3. I3erHerLicl __ tyion+ním ínKá+im 7 TnnHn in ,
220 6 (86 5 a 84), 4. Vettori 219 2 [88 a na „vlastnim C hatku . Z Teplic je za- 0pgt s početnou mezinárodní účasti.
83.5) , 5. Nykanen 217,9 (89 a 82), 6. P. jištěna kyvadlová doprava ČSAD i pio závod je pořádán  na počest 40
Ploc 21B,6 (90 a 80,5), 7. Parma 205,7 veřejnost. ročí osvobození Československá So-
(85,5 a 82), 8. Zuehlke (USA) 205,6 (85 .
a 79), 9. Bulau 204,8 (83 a 82), 10. D ř 0 hm* P C D  vetskou armadou a Československé
Steiert (NSR) 199,7 (80,5 a 81), 11. Hol- 1100111 u O I \  spartakiády 1985. Hromadný start
land 198,8 (85,5 a 77), 12. Rohwein 198,4 Tegtěd Liberec na nočest 40 vvročí mužů P° sledech na 50 km je v 8.45
(82 a 81,5), 13. Neulandtner (Rak.) 197,6 Jested L x  ec na počest 40 vyioc orostoru Hrabětic žen na
(85,5 a 75), 14. Akimoto 197,2 (80 a 81,5), osvobozeny naši vlasti Sovětskou ar- hod. v prostoru Hiaoetic, zen na
15. McGrane (USA) 296,3 (80 a 80). — 27. mádou a Československé spartakiády 20 km v 10 hod. Cíl je na lyžařském
Dluhoš 184,8 (80 a 79,5). 1985 pořádá ve dnech 8.—10. února stadiónu v Bedřichově.

6



Co o č e k á v á m e  od našich nadějí?
Tuto otázku slýcháváme v poslední době velmi často, je realita  asi bude poněkud rozdílná. V běhu žen stojí před

předm ětem diskusí a úvah. Vyplývá ze skutečnosti,  že ly- nadějemi (budu vždy jmenovat několik zástupců, doufám,
žování dosáhlo určitých výsledků, stojí před dalším mis- že ty (ti), k teré  (kteří) budou vynechány (i), se samy (i)
trovstvím světa a na prahu  nového OH cyklu. Není tajem- brzy postarají o nápravu - Viera Klimková, Marcela Jebavá,
stvím, že po mistrovství světa 1985 zákonitě dojde k do- Alžběta Havrančíková, Ludmila Klingerová, Petra Šimůn-
plnění reprezentačních  družstev vzhledem k XV. ZOH ková aj.) co nejvíce pochopit a naučit se od osvědčených
1988 v Calgary. rep rezen tan tek  — především přístup k tréninku, nároč-

V první chvíli se naskýtá  v podstatě jednoduchá odpo- nost na sebe, stabilitu výkonnosti,  schopnost připravit se
věd: že nastoupí za osvědčené reprezentanty  a v co nej- na hlavní soutěž apod. Mistrovství světa 1985 z naší stra-
kratš í době je nahradí. Skutečnost je však složitější. Vů- ny ještě bude pod taktovkou osvědčených reprezentantek ,
bec celý problém vyžaduje v lyžování velkou pozornost.  ale pro další cestu už musí nastoupit další.

Co je ta lent?  Ve sportu  hovoříme o ta lentu  tehdy, V běhu mužů stojí před mladými (Pavel Benc, Milan 
jestliže morfologické fyziologické i psychologické dispo- Blaško, Václav Korunka, Štefan Lichoň, Petr Lisičan a dal- 
zice tvoří komplex, jehož s t ruk tu ra  odpovídá specifickým ší) velký úkol — postupně dokázat, že nejen ženy, ale 
požadavkům sportu či disciplín. Cílem výběru ta lentů  je i muži jsou schopni dobře závodit. Oni a jejich trenéři 
naléz t pro určitý d ruh sportu  jedince, u nichž je možné budou rozhodovat o tom, jestli se^ i běh mužů zařadí mezi 
za podmínek vhodné koncepce tréninku perspektivně oče- úspěšné disciplíny. To je vlastně hlavní úkol této nové 
kávat vysokou úroveň rozvoje všech vlastností a schop- generace, 
ností adekvátních  požadavkům daného sportovního od- 
větví (Malá encyklopedie sportovního tréninku).

Máme talenty v lyžování? Máme, určitě máme. Přesvěd- 
čujeme se o tom na různých úrovních. Je potřeba si oři- 
znát, že vyhledávání a výběr probíhá živelně a nahodile, 
není celostátně zajišťován a tak  touhu stát se lyžařem má
ten, kdo je z lyžařského kraje nebo města,^nebo ten,^koho y e skoku zatím nejlépe se uskutečňuje návaznost vý-
rodiče vozili na hory. Jsou to ti praví? Zčásti určíte ano temnosti mladých na úspěchy osvědčených (zde vlastně 
Jsou to však všichni potenciální perspektivní jecinci^ j při dosažených výsledcích lze za mladé a dosud neopo- 
Určitě ne. Co lze pro zlepšení této situace momentálně t ř e bované počítat P +  P +  P tým — Povel Ploc, Jiří Par- 
udělat?  __ _ ma, Vladimír Podzimek, ale i Ladislava Dluhoše, Petra

V Základních programových materiá lech  jednotlivých číže, Miroslava Poláka, Martina Svagerku a další juniory),
disciplín lyžování z roku 1983 jsou v kapitole 8 výběr Hlavním úkolem tedy je pokračovat po této cestě a po- 
ta lentů — uvedeny organizační zásady, kri téria  výběru stupně zapojovat další mladé na vysoké úrovni výkonnosti, 
i přístuo. Celé řešení výběru ta len tů  v lvžování ie blíže V závodě sdruženém jde o to překonat stávající a 
prakticismu a organizačnímu zajištění než skutečně nro- dlouho trvající bariéry malého (u nás) sportu, omlouvá-
pracovanému výběru. Přesto však vidím mom entálně větší ní a čekání na výsledek. Za všechny budu jmenovat je- 
nedostatky v rozvoji Dřednokladů talentovaných jedinců. nom Františka Řepku. Rád bych však svoje stanovisko 
Především v tom, o čem bylo mnohokrát diskutováno a opravil.
psáno — v urychlování jejich vývoje brzkou specializova- Ve sjezdových disciplínách žen jde rovněž o to, využít 
ností, iednostranností a snahou vyniknout co nejdříve. Ne- vzorů osvědčených reprezentantek , jejich konkurence 
chci zde znovu opakovat nářky trenérů  na způsob hodno- v přípravě i závodění a z toho vytěžit maximum (nadě-- 
cení jejich práce. jemi jsou kromě dalších Olga Charvátová — nevyčerpala

V roce 1985 budeme doplňovat reprezentační družstva své možnosti, Ivana Valešová, Alexandra Mařasová, Lud- 
s výhledem na Zimní olymnijské h ry  1988. Vybrané jed- milá Milanové, Lucie Medzihradská).
notlivce — to budou ti, k teří prošli už základními stupni Ve sjezdových disciplínách mužů je svým způsobem 
výběru, podrobíme důkladném u vyšetření s cílem odhalit obdobná situace jako u běžců. Také dříve byly výsledky
a zachytit specifiku předpokladů (morfologických, fyzio- — dnes se bojuje o místo na slunci. Je to velmi těžké, ale
logických psychologických anod.).  Vycházíme z toho, že žádné naříkání nepomůže. Desetitisíce sjezdujících lyžařů
tím získáme konkrétnější předpoklady o vybraných jedin- a statisíce našich občanů si zaslouží lepši výsledky. A tak
cích a bude možnost také h ledat cesty jeiich rozvoje. Na vlastně před celým družstvem stoji tento úkol — i když
úrovni realizace však bude stále rozhodující trenér,  jeho asi generace Petra Jurka, Michala Hoška, Antonína Novot-
zkušenosti znalosti schopnosti tvořit, úroveň vztahu mezi ného a dalších bude další v řadě, k terá  se o jeho naplněni
trenérem  a sportovcem a celková úroveň zabezpečení tré- (doufejme, že úspěšně) bude pokoušet,
ninkového procesu Smyslem tohoto příspěvku bylo s předstihem předložit

Kdo jsou tedy naše naděje a co od nich očekáváme? názory na další přístupy k řešení reprezentačních  druž-
Nadějemi v širším smyslu jsou všichni reprezentant i -  stev v OH cyklu. Ze seznamů nadějí jsem zatím vynechal
tedv i ti s tarš í a zkušení. V reprezen tačn ích  družstvech juniorské reprezentanty, i když pravé s mnohými z nich
jsou proto že od nich očekáváme výkony na hranici jejich se počítá. Nebylo by vhodné jim připisovat zásluhy, kte-
možností (mám na mysli Blanku Paulů, Gabrielu Svobodo- rých ještě nedosáhli a tak jim předem usnadňovat cestu,
vou ale i Annu Pasiárovou, Ladislava Švandu, Jiřího Švuba, Cesta vzhůru vede jen a jen pres prací, zdravé myšleni
Miloše Bečváře Jána le ten sk éh o , 'Ján a  Klimka, Miroslava a tvůrčí přístup — to všechno dlouho a kvalitně^

» U  O nadějích * £  zpravidla JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední t r en é r  VSL UV ČSTV

mluvíme u mladších sportovců, ty v reDrezentačních
družstvech jednotlivých disciplín máme a za krátkou dobu X .  . ; : .* A í í„  I I P I  H N I J  P O T U

í s M i ^ S e ^ ^ S a t T a i š f ! 1 mlstI'ovstv< sf ta ,umoru okO lB Ilí 8 S B Itiin a řB  V bL  LU v L o  IV
Vůbec nejdůležitější asi je, aby opravdu měli přeclpo- Termín Místo konání Školení

klady, byli zdraví a trénovatelní. Z řady zkušeností víme, 4 _ 6 2_ Harrachov seminář tr. sjezd. d. 1. běh
že je velice důležité, aby „to měli v hlavě srovnané , aby g 2 Harrachov seminář tr. sjezd. d. 2. běh
věděli co chtějí, na tom pracovali,  tímto smerem se za- 4 _ 1Q 2 Horní Mísečky II. konzultace C
měřovali a především se na tuto činnost po období, k tere  2 Harrachov II. konzultace cvič. A
je potřeba věnovat trén inku  a závodění plné soustředili 2 j_ 3 3 ' Chopok seminář tr. sjezd. 3. běh
Právě schopnost „obětovat určitou cast života tréninku n  _ 1? 3 Harrachov II. konz. tr. skok +  ZS
a závodění se při analýze života rady světových sportovců ^  _ 1? 3 Hl0rní Mísečky II. konzultace cv. B
ukazuje jako velmi důležitá. Nelze opomenout ani schop- 13 3 Harrachov seminář cvič. 3. běh
nost tvořivě spolupracovat s trenerem  a aktivně se na u  _ 1Q Harrachov seminář cvič. 4. běh
přípravě podílet, přemýšlet o m, neustále  se aktivizovat, 25 _ 2?; 3_ Horní Mísečky seminář cvič. 5. běh
hledat nové cesty a z vlastního vmti n i io  pi 2g_—2g 3 Horní Mísečky seminář cvič. 6. běh
vědomě trénovat a vše tomu podři ít. 1 —3 4. Horní Mísečky seminář tr . běh A

Jaká je tedy situace v jednothvých dMMplmfich? Ci e ^  Horní Mísečky seminář tr. běh B
(obecné) lze stanovit pro všechny stejne — nejvyssi, ale

7



K technice a tréninku bruslení
V poslední době se v závodním běhu na lyžích používá 

převážně nové techniky, tzv. bruslení jednostranného 
nebo oboustranného. Praxe již potvrdila, že tato technika 
je nejúčinnější. Splňuje požadavek nejvyšší možné rych- "
losti pokud možno při co nejmenší spotřebě energie. Vý- . J»-.
voj zastavit nelze a tak je nutné se této změně přizpu- * > l l fO  <(S
sobit, zachytit včas tento světový trend. Je třeba změnit W
některé zvyklosti a speciálně se na bruslení připravovat. M g# '<&*

Nový způsob běhu vyžaduje určité  přizpůsobení někte- I R t ' *
rých prvků v přípravě lyžaře běžce z těchto důvodů: ^ j f f  VXjfc
— Prodloužení odrazové doby nohou (lyže jede do s trany |g | l l

a dopředu).  Při tomto prodloužení doby mohou svaly od- Jl B ť s A w  N |E g B f
rázové nohy pracovat s nižší rychlostí a tím vyšší silou j | J |  ú A  I S B i ?
než při odrazu při střídavém běhu dvoudobém. # '

— Je kladen větší důraz na sílu paží a břišních svalů.
— Jsou trochu jiné, většinou výhodnější podmínky pro 9 fit

práci diovasculární soustavy — další čas na uvolnění ^  ^  Jm

— Jsou větší nároky na rovnováhu — jízda po jedné lyži
při pohybu odrazové nohy po odrazu zpět. Celkové * I  \
postavení má být uvolněné, je to odpočinková fáze. p k  W

— Při celkem stabilní poloze a jednostranném pohybu 
vznikají určité zdravotní problémy (bolesti zad, v kyčli 
apod.J, kterým je nutné předcházet množstvím uvol- jT;
novacích cvičení a regenerací. í \  /r '

%|v - í & \ % " 'V ' \' í vSoXlv \-í ' t \
ZPŮSOBY l y ž a ř s k é h o  b r u s l e n í

— Kombinace soupažného odpichu holemi a lyžařský krok
jedné nohy do strany. Odraz holemi začíná před odra- Ladislav Rygl (Foto: B. H ynek)
zem nohy.

— Kombinace soupažného odpichu holemi a stř ídání brus- — Při skluzu zvedat chodidlo odrazové nohy co nejméně,
lařského kroku jednou a druhou nohou. (Tato techni- Čím vyšší poloha, tím vyšší výdej zbytečné energie.
ka se používá nejvíce do stoupání i při sjezdu, kde — Časové rozdíly pro práci paží a nohou. Jsou indivi-
není vyjetá stopa.) duální, rozhodující je cit pro sladění pohybů.

— Kombinace střídavého odpichu holemi a střídavého — Lyže. Délka lyží trochu kratš í než bylo zvykem (5 —
kroku do strany. (Tato technika může být použita do maximálně 10 cm), obě lyže podle řádů FIS stejně
stoupání.)  dlouhé. Samotná technika provádění vyžaduje velmi

— Bruslení oběma nohama ze s trany na s tranu  bez odra- dobré hrany. Mazání lyží převážně na sjezd. Na stou-
zu holemi (známé bruslení se používá v rovinatém páni se maže na délku asi 20 cm (i méně) pod vázání
terénu, kde není vyjetá stopa). ne příliš radikáln ích  vosků.

— Lyžařský krok při přejíždění do druhé stopy. Problémy při bruslení, které se vyskytují nejčastěji:
— Lyžařský krok v zatáčkách (odšlapy). I když je možné používat několik poloh při brus lařském

Z toho je vidět, že některé  způsoby nebo samotné části kroku, přece jenom základní a nejpoužívanější technika
bruslařského kroku nejsou nové, byly již několikrá t přes- působí na organismus jako velmi jednostranně zatěžující, 
ně popsány v našich metodických materiálech. Samotná Vzhledem k trochu jinému trén inku  jednotlivých svalo- 
technika základního kroku a jeho modifikací však určité vých partií než jsme zvyklí z trén inku  běhu „na su ch u “ 
jiné zákonitosti má. i při tréninku již klasického běhu na lyžích, vzniká něko-

Dílčí pozorování (základní poznatky, kterých bychom si lik jiných možností, kdy se mohou vyskytnout zdravotní 
měli nejvíce všímat při posuzování správnosti technického problémy.
provádění): — Potíže se zády — při déletrvajícím držení stabilní po-
— Délka holí, šíře držení, úhel zapíchnutí.  Jsou to věci lohy i při převážně jednostranných pohybech dochází

ryze individuální, musí se vyzkoušet. Délka holí však k větší námaze zádového svalstva a hlavně svalstva ko
je o trochu větší (2,5—5 cm) než jaké je zvykem pou- lem bederní páteře. Úspěšně čelit tomuto problému,
žívat. Příliš dlouhé hole však vadí postavení těla. který se dříve vyskytne při tréninku mládeže, je mož-

— Poloha a práce paží. Trochu jiná než při klasickém né téměř každodenním cvičením zádových svalů (všech-
způsobu běhu. Způsob práce bez předklánění a „nata- na všeobecně známá cvičení léčebné tělesné výchovy
hování“ se pro odraz. Krátký zátah pažemi jen k tělu při poruchách dynamiky páteře).
a dokončení odpichu energickým pohybem předloktí — Bolesti v kyčelním kloubu. Objevují se dříve při nesta-
a zápěstí. Vyžaduje to též trochu jiné posilování než bilní poloze pánve, při rotaci a natáčení do strany. Je
jen „ tahán í“ a záběr napjatými pažemi. nutné tedy posilovat břišní svaly (hlavní i postranní)

— Práce a pohyb trupu. Je možné jet ve vzpřímeném zvláště při rotačních pohybech („m etronomy“, leh-sed
postoji i v předklonu. Trup je ale nutné držet ve sta- s natáčením t r u p u . . . ) .  Důležité též protahování zádo-
bilní poloze, nekývat s ním dopředu, dozadu ani do vých svalů, hlavně při rotačních pohybech.
stran. Těžiště těla se musí vychylovat co nejméně. — Pro nácvik techniky vždy zdůrazňovat, že pohyb dělají

— Postavení pánve. Příliš nízké postavení stojí mnoho jen ruce a nohy.
energie při udržování polohy, výhodnější se jeví posta- — Při fixaci pánve vznikají větší nároky na svaly nohy
vení vysoké. Poloha pánve má být při pohybu pevná, a kyčelního kloubu.
bez vytáčení, rotace!! Úhel pánve malý — zatažené — Sval hyžďový — nutný pro odraz — posilovat. Pod ním
břišní svaly (platí i při jízdě v předklonu).  Postavení však prochází nerv, jehož podráždění, vzniklá rotační-
pánve je jedním z nejproblémovějších míst v trén inku  mi pohyby pánve, je velmi bolestivé (hodně protaho-
mládeže a začátcích. vat) .

— Práce odrazové nohy. Odrazová noha se pokládá na — Napínač povázky stehenní s pruhem kyčloholenním —
sníh trochu před nohou stojnou. Neodrážet se dozadu, zajišťuje flexi, abdukci a vnitřní rotaci kolena. Důle-
ale spíše dopředu, je to lepší pro odraz i korekci po- žité protahovat hlavně rotačními pohyby kyčelního
hybu. Podle rychlosti a te rénu  (sklonu) je snaha vždy kloubu a kolena.
o co nejmenší úhel odrazu. — Hlavní natahovač v kyčli (působí při zevní rotaci a

— Celkové postavení.  Lepší je vyšší, může být i trochu abdukci i addukci (podle toho, k terá  část) s tehna —
vzadu, musí být stabilní. Důležitá je tedy rovnováha, protahovat!
kdy zvláště při skluzové části je možné se uvolnit, od- — Velký přitahovač (flexe, zev. rotace, addukce kyčelního
počinout. kloubu) — protahovat.

8



Doporučuje se svaly protahovat větším množstvím cvi- ber paží při posilování byl podobný jako při bruslení 
cení (zdravotní a průpravná gymnastika . . . ) .  na tra ti  — záběr jen k tělu, dokončení předloktím a

Při nácviku se vyskytují ještě největší problémy: zápěstím. (Vhodný a jednoduchý trenažér  je šikmá la-
— S polohou těžiště. Zvláště při počátečních trénincích vička a vozík — p ř i ta h o v á n í . . . )

a při přípravě mládeže jsou velké problémy s vychylo- Dále se doporučuje cvičení flexibility hlavně jako p ře 
váním těžiště příliš nad odrazovou nohou. Přitom je vence potíží z námahy a jednostranného zatížení, ale i pro 
nutné, aby se těžiště vychylovalo co nejméně, tedy ani lepší využití práce svalů. Důležitá jsou cvičení rovnováhy 
nahoru ani dolů, ale ani do stran. Při základním kro- a polohy (kinestetická cvičení, důležitá  pro lepší korekci 
ku je třeba, aby závodník jel po skluzné lyži a odrazy pohybů, pro lepší cit pro správnou polohu, přizpůsobení 
nohou prováděl se snahou o co nejmenší úhel odrazu se podmínkám. Je zdůrazňováno zvláště  u mládeže cvičení 
a bez vychylování. rytmiky (rytmus běhu na lyžích se neustále vlivem terénu,

-  Problémy s rovnováhou zvláště u začátečníků, nutné podmínek apod. mění, je nutné se pořád přizpůsobovat
odstranit tréninkem. Je to důležité pro uvolnění a od- např. změnami úhlu odrazu apod.).  Je velmi vhodné mno- 
počinek ve skluzové části kroku. ho cvičení s hudbou, je to dobré i pro psychické uvol-

— Rytmus pohybů — pro sladění pohybů, pro lepší při- nění a tím následnou lepší připravenost apod.
způsobivost tempu, te rénu apod. je potřebný trénink Z těchto poznatků plynou i určité malé změny v trénin- 
rytmiky (cvičení s hudbou apod.).  ku, na které je třeba  se zaměřit. Jedním z hlavních po

znatků je skutečnost, že vzhledem k této nové technice,
POZNÁMKY K TRÉNINKU při které je důležité  hlavně zvýšení silové vytrvalosti no-

D , , . . , , - . hou (ale i paží a „vršku“ ), se osvědčuje běhání do kopců
Pro brusleni musí byt závodník po všech s t ránkách  ve většícb dávkách a dalgí cvidení dyi amické síly. Zvýší

velmi dobré připraven Důraz je kladen na cviceni sily se t význam kola jako tréninkového prostředku, doporu- 
a protahovam cvicem. Doporučuje se rozmanitost cviku, čují se kratší etapyi ale rychlejgím tempem, časovky do 
vses tranna p uprava .  ^  „ kopců apod.

P n  tréninku na lyžích se doporučuje p n  nácviku těch- Na co však též nelze ři tréninku nové techniky zapo- 
niky čety krok nacymovat komplexně, odrážet se s ma- m ína t. sam otné  provádění je individuální,  jsou rozdíly 
ximalm silou. Vede to k lepšímu zafixovaní techniky, pro- j L1 nejlepšícll světových závodníků v jejich osobním po- 
toze p n  prováděni silou menši vznikají jm a působeni sil, jetí s ty lu . Věrně je napodobovat by bylo chybou. Jako 
jme požadavky na rovnováhu apod. dobré se jeví přiblížení jejich technickému provedení, je

Pro lepši využiti teto techniky je kladen důraz na silo- však třeba neUstále h ledat a zkoušet nejvýhodnější způ- 
vou vytrvalost a proto je nutné vetší pozornost věnovat sob pro každého jednotlivého závodníka zvlášť. Každému
posi ovam . ___ ___ . „  bude v maličkostech vyhovovat něco jiného, co znamená
— Trénink dynamické sily nohou. Nejucinnejsi je pouzí- v6ts, flnos k rychlosti j í z i  (úhel odra iu , frekvence 

vat hodné poskoku s tndnonoz  zvlaste do s tran  po ro- kroků anod 1
vině i do kopce Zvláště u mládeže je toto vhodné za- v  neposlední řadě je nutné dbát i na lepší úpravu bě- 
razovat v p rubehu cele cvmebm jednotky po menších žeckých tréninkovýchJ stop (tvrdý šírPka ú p ra_
dávkách jako doplněk ke vseobecne rozvíjejícím cvi- v y . . . ) ,  Což je asi největší problém. Mušími však udělat

Pro rozmanitost tréninku je vhodné používat množství rvctdph ^°' 1 U DáS ^  118 lyŽÍCh
pomůcek. V tělocvičně mohou sloužit třeba  koberečky
20 X 30 cm, na jedné straně  textil, na d ruhé guma. Poznámka redakce: V běhu na lyžích se prosazuje a
Podle volby např. přeskakování z jednoho na druhý diskutuje nový způsob — bruslení.  Je to doslova velká 
(koberečky gumou na podlahu),  nebo cvičení ve dvoji- revoluce (má vliv na současný obsah i metodiku tréninku, 
cích „tahání jednoho, který stojí na kobercích výběr nových typů běžců apod.) a dodnes není jasno jak
(gumou nahoru) a unožuje, uskutečňuje  napodobivá dále. Vyskytuje se řada  námětů v komisích FIS i od jed-
cvičení bruslení.  Ten co tah á  posiluje . . .  apod. Další notlivých trenérů  a odborníků, dokonce i pořadatelů svě-
speciální známá cvičení.  ̂ tových soutěží (např. MS 1985 v Seefeldu). Ačkoliv není
Trénink síly horních  končetin  a břišních svalů. Vhod- jasné, jak to dále s bruslením dopadne, je dobře s ním po- 
né je i cvičení s lehkými činkami (1 2 kg). Tyto čin- čítat a hlavně přijmout a rozvíjet všechny inspirující mo
ky je možné používat i při imitaci bruslení,  při tré- menty současného vývoje. Příspěvek mistra světa 1970 
ninku dynamické síly nohou (poskoky). v závodě sdruženém a trenéra  Ladislava Rygla je zpraco-
Speciální cvičení simulující pohyb a práci paží při sa- ván jako informace ze semináře trenérů  závodu sdruže-
motném běhu. Vhodné jsou trenažéry  a pomůcky u nás ného v norském Hamaru (viz Lyžařství 9/1984), jehož se 
používané. Je ale nutné dbát na to, aby pohyb a zá- l . Rygl zúčastnil .

P r o b l e m a t i k a  r a n e j  š p e c i a l i z á c i e  
a predčasnej akcelerácie športovej výkonnosti mládeže

V přípravě na IV. celoslovenská trénerskú  konferenciu i celoštátnych klasifikačných pretekoch a majstrovských 
VLZ SUV CSZTV 1984, konaná v Banskej Bystrici, zaobe- súťažiach. Tieto súťaže a ich bodové hodnoty sú hlavnými 
rali sme sa v k ruhu  trénerov probléinom, aktuálnym tak- kri tériami pře zaradenie, zotrvanie a vyradenie lyžiarov 
iner pre všetky druhy športov, akým je raná  špecializá- z tzv. útvarov talentovanéj mládeže (ÚTM). V SSR patria 
cia a akcelerácia  športového výkonu mládeže v preteko- k týmto útvarom: školské športové strediská (ŠŠS), špor- 
vom lyžovaní. I keď názory na uvedený problém boli tové tr iedy (ST), TSM, športová škola (ŠŠ) v Banskej
v minulosti mylné a sá  už v zásadných otázkách preko- Bystrici a SVS-M. V ostatnom čase zvýšená pozornost sa 
nané, predsa mnohí tréneri  mládeže sa v praxi pridržia- venuje ďeťom do 10 rokov v etape športovej predpríprave 
vajá vlastnej verzie ich riešenia. v tzv. „lyžiarských p ř íp ravkách“ na úrovni lyžiarských

Súhrnné poznatky a skúsenosti za posledně desaťročie oddielov. V tejto etape je zaužívaný tiež názov „pred- 
športovej prípravy mládeže v jednotlivých úsekoch lyžiar- žiacká ka tegór ia“.
skeho zvázu SÚV CSZTV (v běžeckých, skokanských, zdru- Směrnice pre zaradenie do TSM sú v zásadě správné, 
ženárských a zjazdových discip línách),  v súvislosti so Je však celý rad nevyriešených problémov v oblasti krité-
zriaďovaním športových stredísk mládeže, poukazujú na rií pre výběr talentovanej mládeže pre lyžovanie, ktoré 
nedostatky v dodržiavaní pedagogických zásad postupnosti na seba nadvazujú (nedokonalý výběr — resp. nábor, 
rozvoja všestranných i špecialných pohybových predpokla- nedostatočná pozornosť zdravotným a funkčným predpo- 
dov športového rastu, hlavně talentovaných jedincov. kladom, ekonomická závislost športového střediska i špor-

Zo všeobecnosti vieme, že dosial1 nie sú vytvořené vhod- tovca na TJ, podmienená momentálnymi výsledkami z p ře 
né podmienky pre odborný — tímový výběr talentovanej tekov atď.). A právě „špičkové“ výsledky v kategórii
mládeže pre pretekové lyžovanie. Naproti tomu prax žiactva nie sú častokrát docielené v súvislosti so všestran-
produkuje tzv. špičkových pretekárov už od žiackých ka- nou tělesnou přípravou, vrátane všestrannej lyžiarskej
tegórií na základe výsledkov dosiahnutých na národných přípravy, ale úzkou špecializáciou, zameranou na najlepší

9



každoročný výkon v zimnom pretekovom období. V kate- — Z ekonomického hradiska dochádza k neefektívnvm ná 
górii žiactva sa přitom používajú tréningové prostriedky, kladom v dlhodobom tréningovom procese mládeže
ktoré majú opodstatnenie až v etape vrcholové] športovej — Z výchovného h lad iska  dochádza k morálnym škodám 
přípravy. Takáto prax sa ukázala  škodlivou pře perspek- jak medzi pretekármi, tak i medzi trénerm i
tívny vývoj vrcholového pre tekára . Příčiny, ktoré v tomto Vrcholovej techniky sa m nohokrát nedosiahne ani nred 
smere ovplyvňujú tréningový proces mládeže, sú nám dnes časným zlepšováním m aterialnych a socialných nodmie 
známe. Nemožeme však jednoznačné tvrdit, že medzi tré- nok. Napr.: Snaha rodičov pomoct svojím deťom zahra
nermi nie je snaha o odstranenie tohoto negativného javu, ničnou výstrojou už v „ranom športovom veku“ sice no
ktorý vplýva na rozhodnutie trénerov dosahovat špičko- može momentálně zlepšit športovú vybavenost ale s oď
vých výkonov, bez ohladu na vekovú kategóriu pretekárov. stupom času može mať tiež negativny vplyv na technická

V súčasnosti je k dispozícii dostatočné množstvo odbor- a psychická přípravu mladých skokanov 
nej li teratúry, metodických listov i roznych publikácií , Do popredia pozornosti vystupuje teda otázka hodnotě 
v ktorých je otázka zákonitosti postupného vývoja budá- nia trénerskej práce s mládežou, najma v začiatkoch iei 
čeho vrcholového športovca jasné nastolená. Zamýšlame športovej — systematickej přípravy Tento problém ásDešJ 
sa však nad tým, čo vedie trénerov a dobrovolných tělo- ne riešili niektoré socialistické krajiny Napr • v  NDR je
výchovných pracovníkov k tomu, aby obchádzali, alebo vy- t rénerská  práca s mládežou, okrem materiálno ekonomie
nechali nenahrád i te lné  „stavebné kam ene“ budáceho špič- kých výhod, vysoko hodnotená  i po stránke morálnei a 
kového športového výkonu v kategorii dospělých. spoločenskej. Tým sa v praxi naplňa  heslo najlepší tré-

Niektoré motivy predčasnej akcelerácie športového vý- neri k mládeži“. Tol'ko s tručné z příspěvku skokanov
kónu, najma v žiackých kategóriach, z pohladu trénerov I keď sa zdajá  nadhodené problémy z h ladiska dóleži- 
skokanskej disciplíny (Schlank, Martinák — SVŠ Dukla tosti ich riešenia kláčové, nie sá  zdaleka všetky Predo-
Banská Bystrica] zhodujá sa v zásadných otázkách s ná- všetkým: problematika správnej výchovy talentovanej mlá-
zormi trénerov iných lyžiarských disciplín. Z ich přispěv- deže pre šport je áplne v rukách  dospělých Myslíme si
ku_uvádzame: že nič nebrání rodičom, cvičitelom, trénerom  a lyžiarským

Sportová příprava mládeže představuje špeciálný druh funkcionárom v tom, aby pomáhali rozvíjať u dětí v prvom
telesnej výchovy, ktorá  má svoje cieTové zameranie. Spo- radě všestranné pohybové schopnosti (pohybový ta lent]  a
ločne s výstavbou zariadení,  tréningovým procesom, orga- tým pomohli riešiť problém sáčasnej telesnej výchovy na
nizáciou a riadením sáťaží, vytvára ucelený a samostat- základných a s tředných školách ktorá  je nedostatečná
ný systém přípravy dětí a mládeže pre vrcholový šnort.  Tátn nn7 iaria\;ta io ’ . ,

Problém nredčasnej šoectallzécfo o následkom toho „ rozhodujuca me len pre výchovu bu-
akcelorácip snortovei výkonnosti mládežo sa vo vačšom .  spor ovca, ale aj pre telesný a polty-
rozsahu ohiavil nráve v ostatnvch 10 rnknch zavedením ^ io z v o j  m ac eze na širokéj populačnej základní,
svstému vrchnlovei športnvei nrínravv v T*TTM. V mnohých piaxi sa nevyhneme skutočnosti , že hlavným krité-
flTM. nreiiovšetkvm v m lo c íc h  kateeóriacb. kladie sa hodnotenia mladého športovca i práce t rénera  v jed-
malý ddraz na hlavnú nnžmdavku ich činnosti, ktorou ie notlivých lyžiarských disciplínách zostane športový vý-
vvtvorenie širokého všestranného základu v telesnei nrí- kon. Našou snahou však je odstrániť alebo v čo najvačšej
nrave i v oríorave na sněhu, pre neskorší vrcholový vvkon miere obmedziť nepriaznivý vplyv dosial nedoriešených
v seniorskei kategérii  na světových podujatiach v rámci problémov športovej přípravy mládeže na začiatku jej
rpnreTentácie CSSW . .. . . . športovej kariéry. Preto je potřebné, popři zaužívanom

vom procese dětí a mládeže v skoku na Ivžiach má za h , , . „ c 7 }  i ' ĉ 1 a s g o r n ,  pri celkovom
následok. že sa nevvtváraiú v dostatočnei miere nredno- ^ 1 SP01 ove ° výkonu v základnej etape športo-
kladv n r e  dnsiahnutie vrcholovej techniky skoku, ktorá veJ Pn Pia v y> uplatn it i také ukazovatele, ktoré pozitivně
má v teito disciplíně dominuiúce postavenie pre podanie a dlhodobe ovplyvňujú n áras t  športového výkonu (súťaže
vrcholného výkonu. Častým javom ie i to, že tréningový všestrannosti,  gymnastika, atletika, hry, plávanie a iné],
proces žiactva sa jednoducho koníruie zo SVŠ. Tieto ne- Ďalej zdorazňujeme nu tnost vyhnut sa nebezpečiu jedno-
dostatky úzko súvisia so skutočnosťou. že tréneri mládeže s trannej aplikácie techniky dospělých v tréningovej jed-
nie sú zainteresovaní v hodnotení ich nráce na výsledkoch notke mládeže. Boly vypracované Základné programové
svojích bývalých zverencov, zařáděných do renrezentač- m atpriálv“ c nrimoramm, ” * - ,
nvch družstiev ČSSR, resp. do SVŠ. Dosial prvořadým kri- T ' T  p0StUp“  uz od e taPy
tériom pre zaradenie do vyššieho článku športovej prí- , , . , p * p c vy az po etapu vrcholovú tak, aby
pravý je výkon na pretekoch a nie perspektiva p re tekára  ° ° ^ Sne.! 5 <0. « praxi„ naia,;)at s pojmarni ..objem a in- 
v seniorskej kategorii . Obavy trénerov, že niektorí z ich ~ za azenia usime zrozumitelnejšie stanovit nor-
zverencov i ked pohybovo nadaní, nebudú zaradení do tn! t, VSu  eCn^  t  sPecia n̂e j pohybovej výkonnosti v tes-
SVŠ-M, ako aj už spomínané materialno-ekonomické zá- ’ ore íoz o uju o zaradení do jednotlivých útva-
vislosti, nútia trénerov neustále akcelerovat športovú vý- ° VaJ  S/ S eme v l c l o °ve io športu. V súčasnej době sa 
konnosť mladých lyžiarov a takto zabezpečit ich případ- Zpia ovavaB| a nove ízujú „Směrnice o zaradovaní, zotr-
né zaradenie do juniorskéj reprezentácie, resp. do SVŠ-M. vavam spoi ovcov v je notlivých článkoch vrcholového

Je třeba pripomenúť, že před zriadením OTM prebiehala  Sp° r U PocinaJuc , až po SVS. 
športová příprava na dvoch s tupňoch: . ec icem e  vypěstovat z dětí gymnastov či atlétov v jed-
I. s tupeň -  športový oddiel ‘ nej,  ° Sob+6’ ale (íhceme ,u Platňovať taký systém kontroly
II. stupeň — reprezentačné  družstvo d 10C ^otenis  tieningového^ pi°ce£U,_ktorý pomože^tréne-

Príprava v lyžiarskom oddieli mala dlhodobý komplexný 1 om ° C1ia ° vat a 10ZVDa  ̂ speciálně schopnosti jedincov a
charakter.  Bola vedená spravidla tým istým trénerom až 1Ci V,0 i y Pie niektcnú z lyžiarských disciplín,
po zaradenie do reprezentácie. Tomu zodpovedalo i hod- „as 0 10V01ime 0 dlhodobom tréningovom procese mlá- 
notenie trénerskej práce. deze’ , ale v Praxi uskutoCňujeme dlhodobý proces špe-

Súčasný problém nezapríčinil systém vrcholového špor- cia izacie^ na n iekto iú  lyžiarskú disciplínu. Po niekolko-
tu ako celok, ale nedostatočná funkcia dielčieho článku, locnom, u sd f sme aas1:o sklamaní, ale i překvapení, keď
akým je i nedoriešený systém hodnotenia trénerskej práce n ' e 011 Je^ nci prejavia svoje schopnosti v iných disci-
s mládežou. Táto situácia vyvolala nepriaznivé následky j3 macb nez f me specializovali. A na to by sme mali
v niekolkých oblastiach športovej přípravy mládeže: v s ^ u t°čnosti p i ip iavení nielen my, ale i samotný
— V celej oblasti systému vrcholového športu  v lyžovaní sportovci. Zatial1, takm er všetci a vo všetkých lyžiarských

je ohrozené vytváranie optimálnych podmienok pre me- isciplinach, p iacujem e s normálnou populáciou dětí a 
todickú postupnost športovej přípravy. mládeže. Piesnejšie povedané pracujeme s tými, ktorí so

— Je narušená plodná spolupráca trénerov, ako i vzájom- súhlasom a s pomocou rodičov sú ochotní věnovat sa vý-
né vztahy medzi jednotlivými článkami vrcholového konnostnému športu. Myslíme si, že ani najbližšia budúc-
športu, čo sa pre javu je najma neochotou odovzdať nosť nebude pre nás optimistické jšia a že sa nám stre-
športovca do vyšších foriem športovej přípravy. diská nenaplnia  samými ta lentami. Z tejto reality vyplý-

— Sú porušované metodické zásady dlhodobého tréningo- vajú i naše závěry, ktoré zdórazňujú premyslenú, systema-
vého procesu. tickú a doslednú trénerskú  prácu v dlhodobej športovej

— V SVŠ váčšinou dosiahne „svoj vrcholový výkon“ ak- přípravě mládeže pre vrcholový šport.
celerovaný pre tekár  a nie tzv. talent. JAROSLAV DEMČUK. metodik VLZ SÚV ČSZTV

1 0



Proč získal sarajevské zlato Bili Johnson
Velmi zajímavé zhodnocení vítězství Američana Billa Johnsona ve sjezdu přírodních te rénnních  překážek. Za- 

mužů na ZOH 1984 v Sarajevu podává Francouz Georges Joubert, jeden z nej- jisté — pokračuje Joubert — odva-
uznávanějších lyžařských pedagogu, teoretiků a specialistů sjezdové techniky. hou se v Sarajevu získávalo méně než
Jeho názor na toto téma otiskují vedoucí mezinárodní lyžařské časopisy. v Kitzbůhelu, ale na druhé s traně  zde

Joubert si k lade otázky, k tere  si po- roby, vyznačovali se odlišným fyzic- lllosB a sebemenši omyl vážné ná- 
ozila rada  dalších odborníku a spor- kym vybavením, ale pres svůj odlišný s Jedk Tat tra(  vy2ado/ ala z4vodnI.

tovmch novinářů: Bylo Johnsonovo styl se u m eh  projevila znacna polty- k ykoncentraci / každěm okamžiku.
vítězství v Sarajevu nezaslouženým vi- bova shoda srovname-U to se Sjez- doMe na tom byl pravě ,ohn .
tezstvím jezdce s mimořádným citem dam před deseti nebo dvaceti lety ^  v Sara evu ukázyalcf už př t r é . 
pro skluz na prii s lehke tra ti?  Zna- Lze v tomto smyslu skutečné mluvit n lnko»ých jízdách. Vzhledem k poCtu
měna toto vítězství novou etapu ve o spolecne sjezdové technice 1984. npirvrhleiš írh  měřených iízd hvl
sjezdové technice? Anebo to byla Joubert poukazuje na častý názor, nejrychiejsich m eienych  jízd byl
v dané chvíli nejlepší kombinace že z technického hlediska se sjezdaři J ^ hnso?  J : 0., ac Crn ° C ?oin-1 y w i  V,fal
všech kvali ty  k tere  musí vykazovat děli na „utočím a klouzající p n -  Johnsona ři  pJrvním m ěřen ém tré-
sjezdar po všech technických stran- cemz se vychází z toho, ze kdo do- ninku na PQSledťní 6 B už
kach jez musí zvládnout? kaze jet rychleji utocnou jízdou, zara- orně enB]lajfSL Zdálo se že

Joubert se přik lání ke tře tí  inter- zuje se mezi krá le  sjezdu zatímco ti, 5y lť rům ěrnJý J  obtížných zatáčkách,
pretaci.  Na její podporu uvadl hlavni kdo získávají desetmky sekundy sklu- pfi £ruh(§ hQ Jouybert pozoroval
vlastnosti,  k tere  musí mít velký sjez- zem nemají takovou hodnotu. Joubert na tomtQ ús8ku_ Třebaže se nevyzna-
dar. Především jde o vlastnosti vyply- namita, ze toto rozlisovaní je z mno- čova] technickou jistotou Zurbrigg ena
vajici ze závodníkova vrozeného cha- ha důvodů absurdní. Za^ stejne ne- nebo s te inera  byl lepgí než onij p ro .
rak te ru  a fyzické konstituce. Musí byt správné pokládá rozdělovaní na jezd- tQŽe najížděl oblouk taktikou „nechat
napřík lad  dostatečné odvazny k to- ce ovládající skluz a na -jezdce ovla- lyže běžet“, k terá  by se musela proje-
mu, aby byl schopen pokusit se dající techniku cimz jsou m m em  spe- Vit jako osudná pro každého, kdo by
i o nemozne dostatečně agresivní,  maliste rychlostních oblouku. Vzdyt n ed i kázal tak řťesně kontro íovat záy.
aby využil kazde možnosti pro zvyso- ve skutečnosti 90 procent času vyna- bgr svých h ran  ři  výjezdu z oblouku,
vam rychlosti, ale také dostatečné in- kladaneho na zlepšovaní skluzu se za- výsledkem byl nejlepší čas ve všech
teligentm, aby ve snaze zvládnout za- vodník na tra ti  ocitá také ve fázi za- t fech  úsecích tratěl v  sérii tréninko-
yod úspesně nepřekročil meze, jež mu tácem. . . ^  vých jízd se Američan svou techni-
kladou jeho vlastni fyzické a těch- Dnesm technika  sjezdového oblou- kQU VJ obtížných obloucícb přiblížn 
mcke schopnosti. Někomu by se mohlo ku — upozorňuje Joubert — je vsak , np11pnxírn jSPTT1 nř PoVPdpPri ř ík á
zdát, že motivace není rozhodující velice odlišná od techniky používané JoubeÍ t ,P že 'vliv ?ohnsonova^ trenéra
faktor, protože každý potenciální sam- p n  obloucích ve slalomu a obřím s a- Thea Nadi s ta^ ho sjezdařského li-
pion si určíte přeje vyhrát olympij- lomu -  a lisí se také od techniky šáRa byl celou tut0 olympijskou
skou medaili; presto -  zdůrazňuje používané před  pouhým desetiletím. sezónu a ze jm éna během vlastních her
Joubert -  hraje  motivace významnou Zdatný sjezdař musí zvládnout vklo- rozbodujícL Jeho kolegové z řad  švý-
uiohu, pokud je závodník veden tak, není kolen a správné nák lonem  tru- carských s tátn ích  t renérů  mu vyčítali
ze tréninkem  a předcházejícími zavo- pu za současné kontroly lyži, odska- ří lišnou originaiitu a nezávislost, ale
dy nem opotřebován a vyčerpáván, ale kujících po sněhu asi tak, jako placatý Nadi odjakziva tvrdil že kolektivní
dosáhne naopak vnitřní vyrovnanosti kamen hozeny naplocho se odrazí od tréninková kazeň ve velkých národ-
a sebeduvery, aby mohl do rozhodu- vodní hladiny. Vynikající sjezdař musí nícb týmech výjimečné šam-
jiciho dne nastoupit v nejpnznivejs im  vedet, kdy ma vest lyže na p lochách ió '  íge škodlivá. V Billu Johnoso-
rozpolozem ktere  by se dalo nazvat a kdy se mají h rany  zakousnout do novi nepochybng jdeá l i ího  od-
„s avem milosti sněhu, kdy zvýšit t lak na paty, M y  chovance; k terý  mohl dokázat, že tre-

Joubert připomíná, ze na rozdíl od tlačit zatíženou vnejsi lyži dopředu ng který se y lng věnuje vyňikající-
velkych šampiónu automobilových atd. Ostatně zavedeni superobřího sla- mu závodníkovi a maximálně se při-
soutezi^ je sjezdař nejen řidič, ale lomu, jehož se dnes zúčastňuje vetší- z ňsobí jell0 osobnosti, může proces
zároveň i vuz. Lyzarska vyzbroj hra- na sjezdařů významné přispělo ke hQ zrání dstatně ’u rychlit. Tuto
je určíte svou vnejsi ulohu, ale ex- zlepšeni jejich techniky zatacem. Mu- teorii potvrzuje také úspěch Marka
tremne mohutné sily, ktere jsou uva- zeme ocekavat, ze ento vývoj bude Givavůe\ nho  Jkterého t r | noVal jeho
děny do akce behem sjezdového za- v příštích letech pokračovat. otec jako jediného závodníka. Nadešel
vodu, vycházejí ze svalu, ze způsobů, Joubert pak polemizuje s některými e dvoiic závodník—trenér?  ntá se
jak je udržován aerodynamický po- názory, že olympijská sjezdová trať T , _ ’ J?
stoj, ze zvolené stopy a z techniky v Sarajevu byla příliš snadná a těch- J°u ^ert,^ ktere  budou vyvíjet činnost
pohybů těla určujících akceleraci zá- nicky nenáročná. Rozebírá podrobně souběžně se širokými národními týmy?
vodníka. Účastníci sarajevského sjez- její jednotlivé úseky a dochází k zá- Joubert pak líčí průběh vlastního
du, umístění na prvních sedmi mís- věru, že byla naopak velmi rozmanitá, olympijského sjezdu. Johnsonova dě
tech, jeli všichni na lyžích odlišné vý- zajímavá, s řadou velmi technických monstrativní sebejistota znervóznila

Bili. Johnson (vlevo), Helmut Hoflehner ( uprostřed) a Franz Klammer (vpravo), zachycení na stejném místě o lym 
pijské sjezdové tratě. Projíždějí dlouhou zatáčkou, s váhou na vnější lyži. Všichni používají podobnou techniku, 
ale Joubert upozorňuje, že Johnson zaujímá aerodynamičtější postoj, jeho trup je horizontálnější,  jeho paže jsou 
blíž k  tělu. Klammerův příliš vztyčený  postoj a postavení jeho levého kolena příliš daleko na vnější straně ob

louku ukazuje jasně, že vede svou vnější lyži s menší přesností než oba druzí závodníci.

11



Obr. 1. Johnsonovy obrysy ilustrují to, čemu říkám „zaoblený postoj“ moderního sjezdaře, při k terém se horní 
a dolní části těla otáčejí kolem středu ležícího před pupkem .  —- Obr. 2. Z celého postoje lze usoudit, že svaly  
Johnsonových paží a trupu jsou značně uvolněné, což m u pomáhá udržovat rovnováhu a rychle zkorigovat každé  
její porušení. Díky extrémnímu sklonu horní části těla mohou být jeho omezenější pohyby paží v tomto směru  
stejně účinné jako mnohem rozsáhlejší pohyby, které provádí Franz Klammer se vztyčenou horní částí těla. — 
Obr. 3. Přes aerodynamický postoj je u Johnsona patrné ohnutí  kyčle, které mu usnadňuje vedení vnější lyže vnější 
nohou. — Obr. 4. Johnsonův postoj ilustruje dokonale moderní způsob používání vnější lyže k  vykrájení sjezdových  
oblouků v tvrdém sněhu: úkol plní vnější noha, která je však  dostatečně pružná, aby udržela kon tak t lyže  se sn ě 
hem; hlezenní kloub je ohnut jen lehce, protože je noha tlačena dopředu; regulace úhlu hranění a usměrňování

lyže jsou zajištěny prací vnějšího kolena a nohy.

řadu  dalších uchazečů o zlatou me- dokonale nezávislá práce nohou a Proč měl Johnson riskovat zbytečně 
daili, mezi nimi i „ú točné“ jezdce jako velmi velký vertikální rozsah pokrčo- na jiném úseku, když věděl, jak jas-
jsou Klammer, Resch, Cathomen nebo vání a narovnávání dolních končetin ně lepší je na tomto posledním úse-
Podborski kteří ve snaze aktivně mu umožňují přesné udržování rovno- ku tratě, ptá  se Joubert. Ale i na prv-
zrychlovat uzdu se pak dopustil i rady ., „ J; , . ,. . . .  „ „ . . . . . . .
chyb. Joubert sledoval závod na pro- vahy za vsech okolnostl a vyjimecne mm useku byl uz druhy za Mullerem
středním úseku s obtížnými změnami dobrého kontaktu  lyží se sněhem. a ani v prostředním, technickém úse-
směru. Zurbriggen zde předvedl těch- Joubert pozoroval u Johnsona zce- ku si na něm kromě Steinera nevzal 
nicky znamenitou jízdu. Váhu přenesl la výjimečnou schopnost využitím nikdo ze špičky víc než dvacet setin
téměř výlučně na vnější lyži, trup  ve těchto pohybů zrychlovat jízdu. Na sekundy. Projevil se tedy jako inteli-
správné poloze, vnější zatížená noha posledním úseku byl např. o 0,55 s gentní taktik, což pokládá Joubert
dokonale ohebná a pružná  takhle  rychlejší než stř íbrný Můller a do- u každého, kdo chce být velkým sjez-
vedl lyži v předsunuté poloze se vtla- Konce o 0,80 s rychlejší než Steiner, dařem, za nezbytné,
cenym kolenem s neuvěřitelnou pres- . . . ., . .  . . i ,  k terý vyhrál bronzovou medaili. PAVEL BORSKYnosti. Vzpřímeni pri zahajem  oblouku, 3 3
začátek  přenesení váhy ze značně roz
šířené stopy, postupné přikrčení v p rů 
běhu dokonale vykrojeného oblouku #

- £ - j™  < * —  -  Novelizace sportovní klasifikace 1985-88
Naproti tomu Klammer, který jel 1

po něm, neměl v žádném okamžiku Pla tnost  všech  u s ta noven í  Jednotné  loh  pro závodní období 1984—85, k te ré
dostatečnou vládu nad svými lyžemi. spor tovn í a tu r is t ické  k las if ikace  v ČSTV byly vydány ještě  p řed  sc hvá len ím  nove-
Bylo na něm vidět, že se snaží dát (JSTK), schvá lených  pro p ředchoz í  čtyř- lizáce klas if ikace ,  nejsou p lně  v souladu
svým lyžím určitou volnost, aby jíz- le té  k las if ikačn í  období 1981—1984, skon- s novými k las if ikačn ím i směrnicemi,
du zrychlil, ale spíše na to doplácel.  Čila pro všechna spor tovní odvětví 31. 12. V každém rozporném  př ípadě  musí být
Italovi Michaelu Mairovi, s jezdaři těž- 1984. Na zák ladě  požadavku  výboru  Svazu postupováno podle us tanoven í  nové lda-
ké váhy vadily zase jeho rozměry lyžování ÚV ČSTV byla pro lyžování po- sif ikace, k te r á  je od 1. 12. 1984 závazná
Bojovný ’ Švýcar Cathomen se snažil ,vo lena výiim ka> že n o v á k I a s i f i - pro celé l inutí  na všech s tu p n ích  ČSTV.

k a c e  v l y ž o v á n í  p r o  k l a s i f i -  Pro všeobecnou in fo rm ovanos t  uvadl-
sve o 3 OU y pil ís z tácová , C osla k a č n í  o b d o b í  1985—1988 v s t o u -  me pouze zásadn í  změny, k te ré  v lyžo
val se příliš do smyku a tím do vět- p i 1 a v p l a t n o s t  j i ž  o d  1. p r o -  vání p ř ines la  novelizace spor tovn í  klasi-
sich obtíži. s i n c e 1984 tak, aby byla v úč innos ti  a f ikace:

Pak jel Johnson, jako šestý. Byl v časovém sou ladu  se závodním obdobím — V k la s if ikačn ích  požadavc ích  pro 
rychlejší než kdy dřív, neovládal však 1984—85. udě len í  čes tného  t i tu lu  m is tr  spor tu  a
své lyže tak dokonale jako Zurbrig- Vzhledem k tomu, že nová kom ple tn í  Pr o z ískání mistrovské  výkonnostn í  t ř ídy
gen. Jeho výkon V tomto úseku nebyl k las if ikace  ČSTV (JSTK), tj. ř á d  klasifi- doplněny v rcho lné  světové a evropské  sou-
skvělý (dosáhl v něm pátého času] kace> Prováděcí  pokyny a spor tovně těch- těže v lyžování i o um ístěn í  v soutěži
ale zůstal za Zurbriggenem jen 22 sel " ické  podmínky k las it iknce  ve všech Ve skok,,  a v závod í  »druženém

, J „ , spor tovn ích  odvětvích a v tu r is t ice ,  vyjde na ZOH, m istrovstv í  světa dospělých i ju-
tin sekundy. Nejlepsi ze všech na tiskem ve fo rm ě účelové pub l ikace  až niorů, dále  o um ístěn í  v mistrovstv í  svě-
tomto celkem asi 40sekundovém úse- v roce iggg, vydala komise spor tovně ta jun io rů  ve sjezdových i k las ických
ku byl Rakušan Steiner. techn ická  a rozhodč ích  VSL ÚV ČSTV d isc ip l ínách  a o um ístěn í  v soutěž ích

Johnson byl ovšem opět skvělý V po- již 15. 11. 1984 v provizorní  úpravě  koin- Světového p o h á ru  ve všech d isc ip línách.
Slední tře tině trati . Jeho obvyklý po- ple tn í  konečné znění nové k las if ikace  — V běhu  a závodě sd ruženém  se zavá-
stoj, s horní částí tě la nakloněnou ke v lyžování. Nové k las if ikačn í  požadavky dí jun io rská  výkonnostn í  t ř íd a  — s ozna- 
stehnům a s rukam a posunutýma do- tedy aspoň  touto formou včas zve- cením VTJ.
předu tak získává výborný aerodyna- rL‘jIieny tak, aby mohla  být všechna ústa- — Vf- sjezdových d isc ip l ínách  se v do- 

, . . „ , , . novení nové k las if ikace  resp ek to v án a  na ro š tu  nada le  udělu je  jen jedna  spo lečná
1 ý piofil. c a se, ze tento posto] v§ech s tupn ích  již od začá tku  sezóny výkonnostn í  tř ída  dorostu  (VTD) bez roz-

m u  dodává značné stability, protože ig84—85. Průvodním dopisem této  bro- l išování na dorost  m ladší  a dorost  s tarš í ,
vertikální nárazy tlumí masa horní žurky up0zorniia  komise  spor tovně těch- a to na zák ladě  sp lněných  l imitů  roční-
Části tě la a snižuje se také porušo- nická a rozhodč ích  VSL ÚV ČSTV, že ně- kových ka tego r i í  lBletých, 171etých a
vání rovnováhy nárazy vzduchu. Pruž- k te rá  u s tanoven í  p la tných  Soutěžních  181etých do rostenců  a dorostenek ,
nost a ohebnost systému pánev—nohy, řádů  výborů Svazu lyžování a je jich pří- ANTONÍN HUSÁK

1

12



m V MURMANSKU za polárním kru- nejúspěšnějš í Ove Aunli. Jednou byl patřila  k největším překvapením sou- 
hem měla v polovině listopadu výcvi- druhý, jednou třetí  a v závěrečné těže. Její trenér  Günther Hujara říká: 
kový tábor čs. reprezentační družstva soutěži zvítězil na lyžích bez vosku. „Marina jezdí jako muž. Její předností 
běžců, běžkyň a sdruženářů . Zpočátku Dále si úspěšně vedli Pal Gunnar je síla, ale síla s citem. Po každém 
byly velmi nepříznivé sněhové pod- Mikkelsplass a Tor Hakon Holte. Pře- skoku dovede zrychlit vynikajícím 
minky, které  se až v druhé části sou- kvapením byl Martin Hole, který zví- způsobem.“
středění zlepšily. V kontrolním^ závo- těžil v prvním závodě a v posledním 9 VE FRANCOUZSKÉM TIGNES se 
dě běžců na 16 km zvítězil Švanda byl třetí , čímž si zajistili účast v A- třetí  prosincový víkend konal první 
v čase 49:03 min. Další pořadí: 2. týmu. Do formy se pomalu dostává závod Světového poháru v lyžařské 
Blaško — 3,0 s, 3. Lichoň — 21,0, Lars Erik Eriksen. V závodech žen do- akrobacii.  V baletu mužů zvítězil Ame-
4. Benc — 26,0, 5. Lisičan — 1:22,0. minovala Britt Pettersenová. Dvakrát ričan Spina, o druhé místo se dělili 
V závodě žen na 5,6 km bylo pořadí: zvítězila a pouze ve druhém závodě Reitberger a Schabl (.oba NSR], V jíz-
1. Klimková a Pasiárová obě 18:15 ji předstihly Anne Jahrenová a Berit dě v boulích byl první Francouz Bron 
min., 3. Havrančíková — 25,0, 4. Švu- Aunliová. Trojnásobná mistryně světa před svým krajanem Berthonem a 
bová a Kepeňová obě — 29,0, 6. ju- Aunliová cílevědomě trénovala, aby Američanem Desovichem. Ve skoku 
niorka Mockelová (NDR) — 1:03 min., její forma vrcholila na MS 1985 patřilo prvenství I. La Rocheovi před 
7. Paulů — 1:14, 10. Šimůnková v Seefeldu. Ze skokanů překvapil Ro- A. La Rochem (oba Kanada) a Medou
— 1:30, 12. Klingerová — 1:35. ger Ruud. Přestože se v létě věnoval Francie). V kombinaci zvítězil Alain

& HARALD SCHÖNHAAR se stal motokrosu a absolvoval v přípravném La Roche, následován Laboureixem
novým ředitelem reprezentačního období jen čtvrtinu skoků ve srovnání (Francie) a Boileskym (USA). V sou- 
družstva USA ve sjezdových disciplí- se svými kamarády z reprezentační- těži žen v baletu bylo pořadí: 1. Ros- 
nách. Bývalý šéf trenér  sjezdařů NSR, I10 družstva, byl v kontrolních závo- siová (Francie), 2. Bucherová, 3. Bree- 
kterému je 44 roků, vystřídal Billa dech nejúspěšnější. Překvapením byl nová (obě USA). V jízdě v' boulích 
Marolta, nového sportovního ředitele 211etý Hroar Stjernen z B - družstva. zvítězila Francouzka Frarierová před 
Univerzity Colorado. Oporami týmu Vedle Ruuda byli úspěšní Bergerud, Švýcarkou Gallizziovou a Tiampoovou 
USA mají být olympijský vítěz ve sjez- Hansson a junior Persson. O nominaci (USA), ve skoku Gardnerová (Kana
du Bili Johnson, dále Tiger Shaw, na MS 1985 měly rozhodnout výsled- da), následována Kisslingovou (Švý- 
John Buxman a Doug Lewis, ze žen ky na In tersoortturné. carsko) a Švédkou Hernskogovou.
olympijská vítězka v obřím slalomu v  kombinaci byla první Kisslingová
Debbie Armstrongové, Tamara McKin- před Gardnerovou a Frarierovou.
neyová, zkušená Cindy Nelsonové a fiĚ P  l i l  © ORGANIZAČNÍ VÝBOR ZOH 1988
Holly Flandersová. Se závodní čin- J F  V CALGARY předpokládá značný fi-
ností se rozloučila Christin Coope- í  J | | y  i nanční přínos od firem, které budou
rová. __ y i. oficiálními sponsory s právem využít

» ÚVODNÍ SUPEROBŘÍ SLALOMY h na svých výrobcích emblém ZOH. Ná-
nové sezóny v Livignu soustředily na rodní olympijský výbor Kanady má
startu  125 předních  závodníků. V prv- výhradní právo na uzavírání těchto
ním na tra ti  2900 m s převýšením | l | | f á  i  £ « L  J T  l | | p  smluv. Prvním sponsorem se stal kon-
570 m a 43 brankam i zvítězil Švýcar l l i i i a  ” ÍT « Ja l  H  H f l  cern vyrábějící nápoje.
Müller v čase 1:27,62 min. před svý- A  H  .ijB,1 1 , 0 v  SYKTYVKARU na všesvazových
mi krajany Roduitem — 0,36 a Mar- závodech běžců na 30 km zvítězil
tim — 0,5. Čtvrtý byl Rakušan Orlain- Smirnov časem 1:21:51 hod. před Ni-
sky — 0,78, následován Švýcarem kitinem — 21 a Sachnovem — 58 s.
Mahrerem — 0,93 a Rakušanem ® VE VAL THORENS se konaly dva s  REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVA NSR
Stockerem — 1,29. Američan John- slalomy FIS. V prvním zvítězil Fran- Ve sjezdových disciplínách vstoupila
son skončil až 26. se z trátou 3,65 s couz Mougel za 1:34,68 před Japon- do nové sezóny 1984—85 se sedmi no-
a Švýcar Cathomen 45. — 5,55 s. Ve cem Išiokou 0,83 a svým kraja- vými trenéry. Na přípravu týmu mu-
druhém závodě na tra ti  1950 m s pře- nem Provostem — 1,48. Ve druhém gů na ledovcích v Zermattu, Saas Fee,
výšením 570 m a 51 brankam i neče- bylo pořadí na vedoucích místech: Sölden, Hintertuxu a v Pitztalu bylo
kaně zvítězil Stuffer (NSR) za 1:31,68 1- Mougel 1:37,08, 2. Popangelov (Bul- věnováno 130 000 marek. Také ženy
min. před  Orlainskym — 0,40 s, Buch- harsko) 0,04, 3. Ivaja (Jaj>.) 0,25. měly příležitost systematického tré-
nerem (Rakousko) — 0,43, Hirtem ® MICHAELA FIGINIOVÄ, olympij- ninku v p ř ípraVném období Irene
(NSR) -  0,59, H interseerem (Ra- ska vítězka ve sjezdu, byla v anketě  Eppleová po zámořském turné loňské
kousko) — • 0,67 a Švýcarem Kerne- švýcarských sportovních novinářů vy- pp p ,
nem — 1,39 s. Johnson, Müller a hlášena nejlepší sportovkyní země se se^0I^Y se v paPe Tahoe podrobila na- 
Cathomen závod nedokončili.  Ze 125 675 body před jezdkyní Robbianovou ročně operaci kolena u lékaře týmu
účastníků 79 bylo klasifikováno. 335 a vítězkou Světového poháru ve USA dr. Steadmana a startu je  i v no-

•  V QBERGOMS v kontrolních zá- sjezdových disciplínách E. Hessovou vém závodním období. Její ses tra  Ma-
vodech švýcarských běžců první pro- 270 b. Z mužů byl nejúspěšnější pla- n a  se provdala v létě za slalomáře
sincovou neděli na 15 km při neúčasti vec Etienne Dagon (třetí na OH na Floriana Bečka a rovněž pokračuje
Grünenfeldera zvítězil Fähndrich  za 200 m prsa) s 456 b před atletem v 7avndnf řinnosti Družstvo mužů
49 48,3 před  Polákem Luszczekem -  Ryffelem 425 a vítězem SP ve sjezde- Jv0 ^ F  Beck K Gatte m nn E Hml
33,3, Guidonem — 1:04,9 a Bovisim vych disciplinách Zurbriggenem. ’ „ . .  ’
-  2:12,4. Ze žen na 5 km byla první ® V ITALSKÉM OBEREGGENU v Ev- ^  Pe^ oth’ P’ PotlJ; M’ Was™a_ie i*
Kratzerová časem 21:55,1 před Ruh- ropském poháru v obřím slalomu mu- Wildgruber, A. Bittner, F. Durr,
stallerovou — 10,7. žů zvítězil Rakušan Hinterseer za M. Eder, B. Felbinger, W. Hölzler,

e ŠVÝCAR PIRMIN ZURBRIGGEN, 2:48,03 před Felbingerem (NSR) — P. Namberger, J. Schick, H. Rings-
vítěz Světového poháru  1984 ve sjez- 0,05 a svým krajanem Nierlichem wandl, W. Sprengern, H. Stuffer,
dových disciplínách, byl první v an- — 0,30. Ve slalomu byl první Japo- f . Wörndl a H. Zehenter. V reprezen-
ketě Lyžař roku. Již po 22. ji uspo- nec Ivaja časem 2:12,97 následován tačním kolektivu žen jsou: I. Eppleo-
řádalo Mezinárodní sdružení lyžař- Francouzem Fontainem -  0,14 a á M Eppleová-Becková, M. Gergová,
ských novinářů (AIJS). Hlasovalo 51 Worndlem (NSR) — 0,42. V kombi- ’ á ®
novinářů z dvanácti zemí. Zurbriggen naci obřího slalomu a slalomu bylo ' J ' , . ’
získal 22 hlasů před olympijským ví- pořadí na vedoucích místech: 1. Dé- H- Wieslerova, K. Dedlerova, S. Ilait-
tězem ve sjezdu Američanem Billem leze (Švýcarsko), 2. Wörndl, 3. Nam- mayrová, T. ITacherová, K. Stotzová a
Johnsonem se 14 hlasy. Na dalších berger (NSR). S. Stotzová.
místech skončili Girardelli (Lucem- ® V PLANÍCÍ v závodech FIS ve •  HEINZ HOLLAND, jeden z pionýrů 
bursko), Figiniová a E. Hessová (obě skoku zvítězil Rakušan H in terstranner lyžařského sportu v NDR, oslavil 65.
Švýcarsko). V prvním ročníku této s 225,4 (90,5 a 93). V Alpském pohá- narozeniny. Byl mnohonásobným mis-
ankety  v roce 1963 zvítězil Rakušan ru ^ lrip0!^ rV7kTc o y 0da4 4S1CÍnUf en^m| trém NDR ve všech lyžařských disci-
Egon Zimmermann, naposledy v roce P™  sta°r§ího dorosStu rd’0 18 le tí  Ra- Plínách> v roce 1951 vyhlášen nejlep-
1983 Američan Phil Mahre. kušan Obwaller s 415,0 b ším sportovcem NDR. Zasloužilý mistr

m NORŠTÍ LYŽAŘI se pilně připra- MARINA KIEHLOVÄ (NSR) svými sportu působil v letech 1954 až 1964
vovali na novou závodní sezónu. Ve výsledky v prosincové části Světového jako trenér  reprezentačního družstva,
třech  kontrolních závodech běžců byl poháru ve sjezdových disciplínách potom se stal trenérem  ASK Oberhof.

13



kritéria. Již 23. ročník mezinárodních D | n | t | | m  P Q p | / 5 í P h  l i l T £1 K il
■  závodů žactva ve sjezdových disciph- I l u l l U I I I  b C o I l W u l l  I V l O I II

pách se letos koná v Říčkách v Or- ,  , , . , . ^
■  hckých horách 2 3 .-30 .  ledna. Pokra- z Prava předsednictva na plenárním  

čuje pak 1.—3. února druhou částí ve zasedání VSL CÜV ČSTV první prosin- 
Vrátné. Pozvány byly sjezdové naděje covou sobotu v Praze konstatovala 
Bulharska, Francie, Itálie, Jugoslávie, dobré výsledky ve výkonnostním a 
Maďarska, NSŘ, Polska, Rakouska, masovém rozvoji lyžování v uplynu-

•  I B  Rumunska, SSSR, Švýcarska a ČSSR. sezóně. Počet veřejných lyžařských
Technickým delegátem FIS je Polák §i<0] v č s r  se rozšířil na 116 a celko-
Andrzej Dzewinski. V úterý 29. ledna , „ . , , ... , ÍU„ ,J , „ vy počet absolventu základního vý-ie na programu obři slalom zaku a y ť „ . ..

ctřorf,, on mana cioinm cviku v uplynule sezone byl více nez
« JISKRA HARRACHOV uspořádala  ^ n u  kateenrií ¿ ' ‘ 30 0°0, což znamená přírůstek 5000

třetí prosincový víkend první závody ve srovnání s předcházejícím obdo-
ve skoku v CSSR na můstků s ume- « SLAVIA VSE BÁNSKÁ BYSTRICA „  A -
lým sněhem, který nastříka la  dvě děla uspořádá 16.—17. března na Králíkách _ 1 Y připraví y v n z _
čs. výroby. Potěšitelná je účast 110 celostátní klasifikační závody dorostu radu zavada na počest 40. vyroci
startujíc ích ve dvou kategoriích žac- v běhu, který je současně Českoslo- osvobození Československa Sovětskou
tva. V soutěži s tarších  žáků první den venským pohárem. V sobotu 16. břez- armádou a ČSS 1985.
zvítězil na můstku s normovým bo- na je na pořadu závod dorostenců Zvýšená pozornost je věnována péči
dem 32 m Martin Berka z Jiskry Har- mladších a starších na 7 km mlád- o sportovně talentovanou mládež,

A 215,4, t I V - 39,5i) S K  a Starších dorostenek na 5 km, o J  hovořil doc. d ,  Tadeáš Brode.

3™ ) aaSLIborem súdkem  ‘(Techítolen v - d ě l i  17. března mladší dorostenci
Lomnice n. Pop.) 199,7 (38 a 37,5). poběží 5 km starat 10 km, mladsi do- ' ^ o d o C e s k ý  kra^l’. n rocBl
nals i místa obsadili Kreiča fNové los tenky 3 km a starsi / km. J J ‘ - „ ... ~r f ,  ‘ J r„ Tl I  « zaznamenal v TSM výrazné zkvalitne-
Mesto na Moravě] Pavlica JTJ Roz- # TJ NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ se ní, v oddílech má značně rozdílnou
nov] a Vaverka ( ^ lens .i J. ei- pjing připravuje na uspořádání 47. úroveň. Projevují se nedostatky v malé

h L 1te?ávoděPseC220Z,?P (40OVa1 40,5® přeď ročníku Zlaté W  Českomoravské všestrannosti a pestrosti tréninkových
Krejčou 210,7 (39 a 39], T. Raškou vysočiny 16 .-18 .  února 1985, v jehož Jednot| £
207,1 (37 a 39,5], Sudkem, Pavlicou rámci se koná 18. února závod Světo- Ti4 o  Pilaře jehož památku stejně
a Vaverkou. V závodě mladších žáků váho poháru  žen v běhu na 5 km. Ly- gko zesnulé’ho! předs{!dy CÚV ČSTV
první den bylo pořadí na vedoucích žařský oddíl získal Lavinu na úpravu dl. Miroslava Hlaváčka uctili účastníci

C QRCih a 9 (?.part+a ; SreTmiiIy tra tí  a sněhové děl° Slovšportu Zi- pléna minutovým tichem, byl zvolen
19U,4 (3b a 3b], ¿ Jiroutek (Jiskra lina zařízení lyžařského stadiónu Mirko Prokop, místopředsedy doc. dr.
H a n a chov) 175,5 (33 a ,5] a e ic i l  bylo doplněno o servisní buňky pro Tadeáš Broda, CSc., a dr. Bohumír

Druhý^^Lěn 'zvítězil Reichl s e & 180,6 zahraniční reprezentační družstva. Vý- Vidura Za člena pléna byl kooptován
(34,5 a 34,5], následován Mojšem (TJ sledky hude zpracovávat nova výpo- Iv“ ^ e g e r .
Děsná) 180,5 (34 a 33,5) a Rydvalem Celní skupina JZD Slavkovice, k terá  t ' “ ' da š
(Ještěd Liberec)^ 179,7 (34,5 a 33,5). má výrobu i servis minipočítačů pro J>epJ nl „ r á c e  J  všech úsecích. Obě-

© JISKRA ÜSTÍ NAD ORLICÍ se pře- lyžařské souteze. Ke Světovému po- taVou a úspěšnou práci činovníků oce-
vážným počtem funkcionářů  vzorného h áru  bylo pozváno 110 a na Zlatou n¡jj gjen předsednictva CÜV ČSTV
lyžařského oddílu podílí na dobré lyži 60 zahraničních  účastníků z dva- ing. Karel Pilný a předseda VSL ÜV
práci organizačního výboru Ski-Inter- ceti zemí. ČSTV Karel Smola.

a M M B K H « — B K — W — iw a w il— l i m  W B B iaB B B K B aaB M — ■ — lýUIIHUMUm'lim I m u  W H im iU lta — — — i m m —  ........| t | M

" Montáž vázání jé^nejiepšT svěřit  od-
V novém ročníku Lyžařství zařazujeme tuto rubriku po více žádostech čte- horné dílně Šikovnější si však mohou

nářů našeho odborného měsíčníku, abychom vyhověli potřebám široké lyžařské pomoci sami podle návodu uvedeného 
veřejnosti. Chceme sérií článků zkušených odborníků poradit především těm, v balení nového vázání Jak u lami- 
kteří začínají lyžovat a podpořit masové a rekreační lyžování. nátových, tak  i dřevěných lyží dopo-

Ja k  n ř i n r a v ím e  b ě ž e c k é  Iv že  dokonale zaplnily všechny póry ve ručujeme příchytné šrouby do otvorů
^ skluznici. Tak jsou potom lyže připra- zalepit dvousložkovým lepidlem (epo-

V současné době už je na trhu do- Veny k nanášení vhodného druhu pa- XY> lenoxj. Předejdeme vytržení vá-
statek běžeckých lyží a tak nebude na rafínu do špic a běžeckého vosku pro zdm často v nejnevhodnějším oka-
škodu připomenout si, jak nejlépe odraz pod patu. Tady je pro širší ve- mžiku.
lyže ošetřovat a připravit je k provo- řejnost nutné připomenout, že teku té  Při odstraňování vosků a čištění
zu. Naprostá většina běžeckých lyží vosky mažeme na kratším úseku skluznic zásadně používejte stěrky
má polyetylénové skluznice, které střední části lyže cca 50—80 cm, tuhé z umělé hmoty, které neDOŠkodí skluz-
jsou vodotěsné a dobře přijímají vosky na delším úseku cca 80 až ničí. Pro nebezpečí poškození skluz-
vosky. 100 cm. nice nedoporučujeme používat oheň

Skluznice nových lyží, s tejně tak  Stále ještě dost rozšířené dřevěné z Dropan-butanových a jiných lamp,
před sezónou, podle potřeby a pak běžkv vyžadují jinou techniku ošetře- ani technický benzin. Osvědčily se
před uložením na jaře napustíme nej- ní. Skluznici nových lyží, s tejně jako různé druhy speciálních odstraňova-
dříve rozehřátým měkkým parafínem před každou sezónou a podle potřeby čů, na našem trhu  je dostatek odstra-
(k dostání jsou už naše „hes tany“ nreparujem e sneciálním tekutým vos- ňovače z Druchemy. Před uložením
z Druchemy). Nejlépe použít fialový kem skare. Bohužel, v dřívější podobě lyží no sezóně doporučujeme skluzni-
nebo červený parafín, rozetří t  žehlíc- se na trhu  vyskytuje velmi zřídka a ci n reoarovat parafínem, aby k ní ne-
kou a ještě hned za tepla s těrkou je tedy třeba poradit si s novými dru- měl přístup vzduch,
z umělé hmoty ze skluznice stáhnout. hy zeleného či modrého skare Dru- Máme radost,  že na t rhu  se už ob- 
Někteří odborníci doporučují skluzní- chema nebo zahraničními vosky. Ly- jevily nové vosky z Druchemy. Zatím
ci preparovat tvrdším běžeckým vos- žařskou žehličkou důkladně zažehlí- jich není dostatek a vosky jsou stále
kem, zejména v oblasti odrazu pod me a necháme vpít do skluznice. Asi nedostatkovým zbožím. Situace se
patou. Vosky pak na skluznici lépe no 15 minutách přebytečný vosk po však má podle nříslibu výrobce i ob
drží. Tento postup je zejména u zcela dalším n ahřá t í  setřeme ze skluznice chodu podstatně změnit už v průbě-
nových lyží možné opakovat,  aby se hadrem tak, aby nelepila. Pak už po- hu letošního roku -jk-

14



g  * |  ^  V  •  f  |  y  y  |  y  ^  ^

Zástupci veřejných lyžařských škol na území ČSR a zástupci ústředních a moravském kraji, vytypované okresy
krajských orgánu Svazu lyžování CUV ČSTV se 24. listopadu 1984 sešli na a TJ mají již v Severomoravském
semináři v Praze, aby se seznámili s výsledky činnosti systému VLS za uply- kraji,
nulé období, zhodnotili tyto výsledky, vyměnili si zkušenosti a vytyčili úKoiy m p p i t m í  v v m r v  v r  
pro nadcházející výukové období. Semináře se zúčastnili také s. Mí i-k o  Prokop, ,  ^  v
nyní nový předseda výboru Svazu lyžování CUV ČSTV. A

Dalším letitým problémem je znač-
Ze zprávy o činnosti VLS, předne- třeba jim otevřít dveře nebo se do- n g jednostranné zaměření VLŠ na děti

sene na tomto semináři, vyjímáme konce odhodlat k aktivnímu náboru a m jadež, zatímco dospělí, i když je
. tyto hlavní části: uatsich zaků? mezi nimi nemalý potencionální zájem

Účelem této zprávy není operovat Q y ý jjK u  PEČOVALO 2175 CVICITELO o lyžařskou výuku, vegetují zcela na

aLemvretmnóSut S D e c S é ^ r v s í  vfvoíe ZvýHl se také počet cvióltelO. Za okraji Výjimkou je tu  jen Praha, kde
uplynuté oodobí jich pusoDilo ve VLS “ n t° poměr dohře vyvážen. Ve

v CSE za S d n l Ó Í S o b  to známe- c e . í e m  Z175, což je íc ty h o d n ý  počet Ysech kra j ích  kromě města  Prahy
v CSR za poslední období, to známe srovnaní s Dředchazeiící sezó- cmi P °dl1 detl a mladeze na výuce
?983P M Vžhledfm Z  sZez n a č n í  n o u P r a m e n i  p r s t e k l a v i c i “ « ,  ve VLS 82 až 100 proce
Z ň n o á i Vsř.uaoe v n i l  se » pod « a  cv.čitele, který s desetičlenným

statě každá ze současných už 116 VLS ^ |̂ lr1Vne,í11 nn°H°íwiJfnáchUknUřin ad a^ 6 0  pokládáme za dobré. Vycházíme z to-
ocitá, je třeba  říci, že závěry jsou „ p' p ř - ’ ?  f , ťi f ho, že do masového sportu vůbec a
zhruba dvojí: ty společné a evidentní,  tzv ,„.z.akodP dm: ťr icom. -!e , rreí elítlvru lyžování zvlášť maií být zanoieni 
z nichž něk teré  zdůrazňujeme už dei- využití cvičiielu pro práci VLS velmi pracující kteří to pro upevňo-
ŠT Hnhii n nntnm tv vPlice snecifické důležité  a zvyšovaní teto efektivity je 1 nasi p ia c u j , ’ Kteu 10 P10 “ Pevn°si o o d u , a potom ty vence specincKe, J i,Qr>ao- , váni svého zdraví a pro radost ze zi-
které  si vedení VLS musí vyvodit více- lake cei3tou ke zvyšovaní kapacity hlediska své nracovní vý
měně sama nrn sphp VLS, kde jsou ještě značné nedostat- ; oia jaK z nieuisKa sve pracovní vy
mene sama pio sebe. Nutno znovu připomenout, že ně- konnosti tak  i v zajmu zvyšovaní kva-
VE 116 VLŠ které  VLS působí j e í  pro příliš krát- svého života potřebuji .
30 036 ABSOLVENTŮ VÝUKY kou dobu sezóny a často její druhou . Pok°uSeh jsme se také zjistit, do

Nyní k těm hlavním tendencím. Zá- polovinu vůbec nevyužívají. sU zděn / 'p ro v ád í  také ^ ý u k a ^ v  běhu
roven s určitým růs tem  počtu VLŠ Není nezajímavé podívat se na po- J P in f o rm a c i  které jsou
— v hodnoceném období jich bylo ko- hyb v počtu vycvičených zaku v jed- disnozici iSme zjistili ’ že se výuce
lem 100 -  rostou vedle ukazatelů notlivých krajích za uplynula dve * gghPu ¿ ¿ A  t ® šJkoiy v Praze l e n
kvantitativních i ukazatele intenzity. období. Na zvýšení se podílejí všech- b 1 v Severomoravském kraji, 
je to dobry vývoj, k terý svědci o tom, ny kraje  a město Praha, s v ý j im k o u  / vg PR v0 Východočeském a jedlÍa 
ze po konsolidačním procesu minu- Západočeského kraje, kde došlo zánadnřeském  kraii Tn íp ovšem 
lých let z hlediska organizačního a k překvapujícímu Poklesu. Výrazný je j  J vzhledem k píi-
kadroveho dochází nym  ve VLS k m- vzestup ve Východočeském kraji na d , ¿ ě P
tenzivnejsi prac í  se zaky ke zvyso- k te rém  se podi svou vysokou akt,-  dm,n'ká jsou . / vě CSR
vam kvality tělovýchovného procesu. vitou zejmena VLS Slovanu Spindie- £ ’ nanejvýš příznivé
Celkový počet ab so lv en ti  základního rov Mlýn. ?LS b y m l l y u v é ^
výukového cyklu -  tedy alespoň sest Příznačný je i na rů s t  poctu VLS na ^  druy „¿mohl ynaWdn‘0Ut
dnu po 6 hodinách -  cm ,  30 036 coz nynějších 11b, přičemž jsou další za- { ku e)raéna ¿ de se terén
je zvýšeni tem er o 5000 proti před- dosti projednávány. Domníváme se, , '  nř mn nabízí
cházejícímu období. Tím jsme se po že je třeba zájem Tj, které  splňují 1 nroblém toku informací
několika letech obtíží s dopravou a předpoklady pro provozovaní VLS, J® “ le s S Š
jinými překážkam i opět přehoupli plně podporovat, a to i tehdy, když dos\ á v ’me Vv porovnání s ^ ím  co je 
přes hranici 30 000 Navíc se počet jsou začátky někdy na základě střízll- Jednocldchýml pravidly předepsáno, 
zakodnu zvýšil jesle výrazněji,  takže vych úvah a i opatrného realismu mi- m ě l l’ Llž možnost ho fo ř i t  s pří-
v uplynule sezone připadala  na jed- ciatoru skromné když jde jen o ne- j lušnfm l kra)skýml funkclonáfl, s J ad 
noho žák a iv  p ram en i  uz o  něco del- kolik desítek zaku a omezeny počet v u V tL c n u  lepší. V tomto
si nez sestidenni výuka, zatímco cvicitelu. Dlouholetá zkušenost uka- „ ^
v předcházejícím období jsme tohoto zuje, že v drtivé většině případů jde ge Rraj zJlepšit se ovšem musí
s tandardního prům ěru  ani nedosaho- ze s trany Tj a příslušných pracovníků  ̂ tokY infJ mací Pzeshora dolů a věří-
val!- . „ . _ lyžařských oddílu o zrale rozhodnuti me že se t0 podaří prostřednictvím
„ N e t e ř e  presnejsí údaje ze Severo- a az na naprosto vzácné vyjimky jsou sva’zového zpravodaje, 
ceskeho kraje jsou zajímavou ilustra- všechny nove VLS, o s tarsich  an i  ne- Veškeré podklady, které  kraje, ať 
ci délky vyuky připadající na jed- mluve, životaschopné a perspektivní. „ , , f  „ , , J ’
noho žáka, přičemž pokládáme za Dovídáme se i o případech, kdy se Llz zahrnute  do v as n ido  ̂ kodnoceni> 
s tandard  6X6 hodin, tedy celkem 36. výukou veřejnosti zabývají TJ a je- nebo formou kopií ročních hlášení 
Ve VLŠ Bižutérie Jablonec činil ten- jich lyžařské oddíly bez příslušného každé jednotlivé VLŠ posílají, vedení 
to p rům ěr jen 17 8 hod ve VLŠ Klí- souhlasu s provozováním VLŠ. Podle úseku pečlivě zkoumá a snaží se je 
novce - Chomutov 36 ve VLŠ Texti- schválených pravidel však touto for- použít k dotváření celkového obrazu, 
lana Liberec 45,8 a ve VLŠ Stadión ¡nou TJ. ^ ^ k 011 výuku veřejnosti Podklady jsou v ústředí zakládány do
Nový Bor dnknnrp 50 hodin na ied - ez soud lasu předsednictva VSL CUV složky, kterou tam má každá VLS. Proto
No y Boi dokonce 5U hodin na jed ČSTV poskytovat nesmi. Pokud se - - * „pnnikaií ani vúra7npiší
noho žaka. Kromě vlivu počasí je však takovéto případy vyskytnou, byli by- sam ozieJme neunikají ani výraznější
v této souvislosti třeba vidět i to, že Chom rádi, kdyby na to naše krajské úspěchy, nebo někdy i nedostatky,
zejména velké školy organizují velký orgány upozornily a ve své kompe- Víme napřík lad  o velmi dobré práci 
počet kursů, zatímco v menších VLŠ tenči i ve spolujpráci s VSL CÚV ČSTV brněnských VLŠ Sport, Zetor, Královo- 
pracují často s malým počtem týchž učinily příslušná opatření.  polská, les la ,  Turistů a lyžařů, VLŠ
žáků po celou sezónu někdy i v mi Ani tat0 zPrava se nemůže obejít v Prostějově, Břeclavi, Kroměříži, 
mosezónním období, takže počet od- ,bef  P/ipomenutí některých s tarších  Opavě, Veselí nad Moravou, Jablonci,
cvičených hodin u iednnhn žáka na bolestl- P a tu  k nim napřík lad  ona Liberci, Praze, v řadě míst Severočes-
cvicenych horlm u jednoho zaka na už nejednou uváděná bílá místa na ké] ’ ’iinde Některé z D0Sled-
rus ta  daleko nad průměr. Ze se tím mapč naší soustavy VLŠ. Všichni kraj- ° J6 f  ^  , 6 5 P° , _
zlepšují výsledky výuky u těchto žá- gtí funkcionáři,  kteří se zabývají nich zpi„av budou postuPne upraveny
ků, je nesporné. Nejsou však v dosahu problematikou VLŠ, by měli pobíd- Pro zveřejnění v Lyžařství a přivítá^
VLŠ jiní zájemci o výuku, kteří by se nout silné TJ s dobře organizovanými me 1 pókné fotografie účastníků VLS
spokojili se šestidenním cyklem, ale LO, které dosud stojí stranou. Po- v Poliyúu při výuce, které přispějí
do kursu se nedostanou, protože VLŠ třebovali bychom rozšířit počet VLŠ k popularizaci dobré práce VLS.
má prostě „obsazeno“? Nebylo by v Jihočeském, Středočeském a Jiho- (Pokračování na sír. 16)

15



ww ~  "I ky. Úspěch výuky záleží především na MM |  |  /r
O f C d / I C k V U Í f i f f l f t  clobré 01’g anizaci> nápaditosti, vždycky K  A  I  6  n  Q  ( 3  T

- o -  1 musíme volit hravou formu — pak 1 1  ^  ^  1
------------------------ máme záruku, že děti vydrží na ly- ÚNOR 1985

J u b i le j n í  s e z ó n a  P a v la  Linky žíchi celý den a neomrzí je to. Na Se- 28_ 2 _ 2 2 : skiinterkritérium žactva
Ve chvílích, kdy čtete tyto řádky, V!?)’d,kU n.ia.me k dlsP°zlci speciální ve Sjezdových disciplínách v Říčkách a

bvste Pavla Linku (55 lptl mohli nei- de tsky vlek s Pomalejším Chodem, Ve Vrátné -  OV Skiinterkritéria
g  n j m  ' Š l l e T Z '  r , l  es30R 1.-2.J ,  mistrovství CSSR a j t e b o r

příchodu ze Železného Brodu spojil P P l p p P . ciplínách — Bižutérie Jablonec
v roce 1971 svtij další běli života s 1J lf |§ |Pr  „«¿»r ' ‘ 2. -3.  2.: přebor ČSR starších žáků a
Bižutérie Jablonec nad Nisou a jako  ̂ NKZ mladších žáků ve skoku v̂  Hatra-

^ c e í v ^ ^

 ̂Veřejná I > 11*. I.. i  ̂  ̂ I...1.1 ^TJ Biž^tfáMo ^  ^ Bpindlerove Mlýně — Slovan UV̂  UŠIV

váté. Přijíždějí většinou úplní začá- bor L’3R v závodě sdruženém v Liberci
tečníci nebo lidé, kteří lyžovali kdysi — Ještěd Liberec
v dětství. Po týdnu odjíždějí se solid- výcvik probíhá i na svazích v Bedři- přebor ČSR starších žáků a NKZ mlad-
ními lyžařskými dovednostmi a s po- chově, kde máme dva paraleln í vleky ších žáků nv zavodš sdruženém v Lom-
citem, že v krásném prostředí prožili výhledově budeme vyučovat i na Spi- ™ai nad p°Pelkou lechnolen Lom-
pěkný týden své dovolené. Na tom má čáku. NKZ dorostu v běhu v Karlových Va-
spolu s Jaroslavem Smutným svůj vel- Domnívám se, že naše nezávodní ly- rech — Slovan Karlovy Vary 
ký podíl i Pavel Linka. žování i lyžařský výcvik jsou na NKZ žactva v běhu v Jablonci nad Ni-

,,Ale nejraději se v poslední době dobré úrovni. Ale asi nejen já po- sou — Elitex Jablonec
zabývám dětmi,“ ř íká  sám. „Letos s trádám  nějaké moderní vydání kom- 10- 2-: 0 r l ická^ padesátka — OV ČSTV
jsme vstoupili do jubilejního desátého plexní příručky pro cvičitele no- Rychnov nad Kněžnou

zhrlfbíf i f í d M  T f° h !a bV ť “  V PráCl 3 UrČltS 1ZkVa' dovýcli13ďi5ciplínách n í ^ p S ů  '„"a51!«:Absolvuje ji v sezone zhruba 130 děti, litnila výuku. mavd _  Sokal Špičák
další musíme bohužel odmítat. Auto- Přesnost, trpělivost a obětavost — 11.—16. 2.: mistrovství ČSSR ve sjez-
bus vyveze z Jablonce vždycky na tři- to jsou cenné vlastnosti cvičitele dových disciplínách — TJ Jasná Liptov-
krá t  šest družstev dětí a nás dvacet Pavla Linky. Člověka, k terém u se stal ský Mikuláš
cvičitelů se jim snaží připravit pěst- koníček povoláním a pro kterého se 15.—17. 2.: mistrovství SSR a přebor
rý výcvikový program. Během šesti lyže staly největší životní láskou. Ku sf?R dorostu a žactva v závodě sdruže-
lekcí je na 4—71etých dětech vidět prospěchu stovek těch, které  se svou v Tatranské Lomnici — TJ Vysoké
znate lné pokroky, ti nejšikovnější za- prací snažil naučit lyžařské abecedě, I6.y—18. 2.: 47. ročník Zlaté lyže Česko-
iaclime clo spoitovm oddílové piípiciv- ale i lásce ke krásnému sportu. -jk- moravské vysočiny v běhu — SP žen na

5 km v Novém Městě na Moravě — TJ

Bilance práce veřejných lyžařských škol doros,u v Mhu
. ... , , . f __ „ * , 17. 2.: CKZ' a Československý pohár ve

f \. acovani ze str. 1j ) ských hrisť, běžeckých a cvicných sjezdu v Jasné — TJ Jasná Liptovský Mi-
PODPORA ROZVOJE SYSTÉMU VLŠ sjezdových drah. kuláš

„ I příčina subjektivních vlivů tkví do 22.-24. 2.: třetí mezinárodní lety na
a zavei je t ie  ba poukázat alespoň značné míry ve zvýšeném zájmu o čin- lyžích v Harrachově [Světový pohárj —

stiucne^ na nektere  objektivní a sub- nost na úseku masového rozvoje ly- Jiskra Harrachov
jektivni podmínky, za nichž práci na ?nVrini v němž sphráuaií v t  š  tak prebor CSSR dorostu v běhu v Novém
úseku VLŠ děláme, v  minulém i sou- ^ a Z o u '  ‘ z é j l  Mora' ě “  11 M&'°  “

S Je T v y ů S fe  J„ Io i-n o sT T teeroZňySve?e,a PT VUle ,S pflrozenf ml «ym- “ p S ů r  CSSR žactva »a skoku a ,  zá-
^ | p . ... ’ . . J patie a ochotou pomahat. Tuto pomoc vodě sdruženém v Tatranské Lomnici —

nost a vedoucí tělovýchovně organy pociťujeme, v zájmu věci využíváme TJ Vysoké Tatry
věnuji masovému rozvoji sportu vůbec a jsme Za ni vděční avšak jiní zase přebor SSR staršího žactva v běhu —
a lyžování zvlášť Tomu  ̂odpovídá přistupují k t gm, kteří jsou občas ZŤ0SC Dabnica
take pomoc vyšších organu v tomto chváleni a označováni za úspěšné, tro- . * 3- 3-: mistrovství světa 1985 ju-
smeru a take ce lk o v ý  posílení pozic chu jinak. Ale bud jak bud, jsme !“ ° -  ov  m s i  dlsciplmach v Jas'
a autority funkcionářů  na masovém ostře sledováni, naštěstí  častěji lid-
uselíu. l e n to  vývoj je nepochybně ^  k teř í nám přejí a věří. V každém ■■■■ ■■■■......... ..
pnznivý i íozvoji systému VLS a do případě z toho pivně závěr- Kdo se  
tohoto rámce zapadá i nová dohoda třeba i bez toho že by o to ušilo- * K0NFERENCE ÚRAZOVÉ ZÁBRA-
mezi ČÚV ČSTV a Českou státní pojíš- vai _  dostává do světla ramp musí NY Svazu lyžování ČÚV ČSTV se ko-

íkVm°Uškniám0tíl,C1 n p a b^  tak dobl’?> abY obstál i v nej- nala  24. listopadu 1984 v Praze. Závaž-ským školám v nadcházejícím trile- netrpícím cwptip
tém období A Jb ín „sv.BT7, . „ „ né referáty  s přiléhající tematikou* uuuoui.  ̂ , A pravé tohle je naše praní všem , :

K nepříznivým podmínkám v minu- vám a vašlm spolupracovnlkům doma znamenaly cenne poznatky pro práci
lem období zase musíme počítat mi- . .  . . .  . . .  . .. = trenérů  a cvičitelů. Problematika úra-
mořádné obtíže s počasím, trvající ve vasi aalsl taK uzitecne a po tiebne
omezující vliv úsporných opatření pi’áci ve veřejných lyžařských ško-  ̂ 1 d i i1 ínevence po ce nýc i e-
v dopravě a potíže se získáváním ur- lách. kařských  rozborech je jasná. V závě-
čitých potřebných druhů materiálního Ing. PAVEL BORSKÝ ru  konference byly vytyčeny závěry
vybavení VLŠ, jejich dětských lyžař- předseda úseku VLŠ VSL ČÚV ČSTV k prevenci úrazů v lyžování. -fm-

16



• ~ ̂  * » ; # '
^  - - * ‘ * 

'X'** .i *- ‘ J% \  , • « /  *x ♦*.', • -'•V
' y  ' % * * * ‘ y' • ~ „ X •« .' %

>* "” T  - * • . * ,: •« * **ř - ■ • *t y  * ' *

L&r - y ^ y ^ y . *■■; >-; '• : • . ■-*- y y  •
^  ~r í  , i £ ¿ i v t £  ; * « ‘ V á  * '*  ’ . . ,  ;  ' ■ * ;<* 3 v : ~
r F . ** , y / :  y ^  '-  /  * v r  -"*x '  . '  » ■ ^  N

y» . -
< *".. iß j  ' • . k »%,.»■* - , * * ' ' T w « «■ Jr * '  Í» * ?S?.* ”

«



ir ¿m■ • •■• •• ,.v. ' - ■ ;.' ■ .-• ;. i ■?■ •• ,:*,;. ?

i '•' V * * '"* * *̂ E , ■.̂ ;‘ 4 " :̂ \\̂ .' tv.**

N A Š E  K R Á S N É  H O R Y



.



2T SS?55Ŝ J5li
O. ' ■ k í í v ,  f  **J r," ' .§ ''^ - ’IH H B '4 M

"

^ Isa p S  k

^  i
Bruslení znamená novou techniku v běhu na lyžích, která rozhodovala výsledky  na MS 1985 v Seefeldu. Dokonale je 
ovládal Nor Ove Aunli (•na dolejším obrázku), k terý  získal stříbrnou medaili na 30 km  a vybojoval svému družstvu ví
tězství ve štafetě. Na horním obrázku vítězné družstvo sdruženářů NSR T.Miiller, H. Schwarz a H .W einbuch (Foto ČTK)

T-- ■ 0̂ ^

s*<é
v«.-

i ’

A  11 i  »  —  ■



PŘ°sBTfHHou Úspěšná cesta čs. lyžařů
í C I A  Vítězství pracujícího lidu nad reakcí v únoru 1948 natrvalo ovlivnilo spole-
I ^  L čenský vývoj v našich zemích a mělo historický dosah. Cím více času uplynulo

od těchto slavných dnů, tím výrazněji vystupuje do popředí význam Února, 
jímž v Československu začala nová éra dějin, éra budování socialismu.

V roce 40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého 
l\/l Q Q l f = 7 n  API°I  boje aeskah° a slovenského lidu a osvobození naší vlasti
lvi o  o J t Z . U A K U ^  Sovětskou armádou vzpomínáme 37. výročí Vítězného

V A L T E L U N Ě  anora s Vědomím, že je to pro nás živá historie, která má
/  /n ' t A A \ \ stále co říci i Pro současnost. Zdroje slavného Únorového

•
 /  /  I j  v t̂azství jsou základním pilířem i současnosti, přestože se

(  J  za uplynulé období změnily vnitřní i vnější podmínky
T n c M É ň i  ----  života společnosti i úkoly, které musíme řešit. Budujeme
I R b  N  t  RI 1—1 rozvinutou socialistickou společnost a každodenní obětavá

O y  q  i ^ i  / \ Q | | / | 0| .  práce v našem lyžařském svazu znamená naplňování revo-
IVI£> K L A S I K U  lučního odkazu Února.

Vítězný únor 1948 byl vyvrcholením celého předcházejícího vývoje třídních 
a národně osvobozeneckých zápasů našeho lidu a zároveň i součástí světového 
revolučního vývoje. Vítězný postup Sovětského svazu v boji s hitlerovským  

Z A J Í M A V O S T I  Německem a osvobození řady zemí z fašistické poroby spolu s celkovým osla-
„  bením imperialismu umožnily, že protifašistický zápas našich národů byl spo-

ZE S V Ě T A  I jen s bojem za nové, revoluční uspořádání společnosti.
Již v první etapě národní a demokratické revoluce, zahájené Slovenským  

národním povstáním a završené květnovým povstáním českého lidu a osvobo- 
zením Československa Sovětskou armádou získala vedoucí postavení dělnická 
třída, vedená Komunistickou stranou Československa. Pracující lid po trpkých 

 ̂ zkušenostech z buržoazní republiky, mnichovské zrady i z okupace si uvědo-
MLADEZ JE NADĚJI DOBRÝCH ME- moval, že je třeba budovat republiku na nových základech, dát jí novou poli-
ZINÁRODNICH VÝSLEDKŮ ČS. LYZO- tickou, ekonomickou, sociální a kulturní orientaci, opřít její bezpečnost o spo-
1VÁNÍ. DOVEDE ZÁVODIT S PŘÍKLAD- jenectví se Sovětským svazem.
NOU BOJOVNOSTÍ A ODVAHOU JAK Československo bylo v roce 1945 obnoveno jako republika lidově demokra- 
UKAZUJE NÁS OBRÁZEK NA TITUL- ticka- O tom, jaký bude charakter moci, rozhodl s definitivní platností třídní 
Mí oTDÁMru 7 DD boÍ mezi dělnickou třídou a buržoazií v únoru 1948. Únorové vítězství nad

_ - reakci dovršilo proces prerustam revoluce národní a demokratické v revoluci
hARKU ŽACTVA (FOTO O. MRAKO- socialistickou. Zmařilo plány mezinárodní a vnitřní reakce na návrat Česko-
1 AJ. — A/A ZADNl STRANĚ OBAL- slovenské republiky ke kapitalistickým poměrům. Vítězství pracujících v roce
KY VÍTĚZNÁ NORSKA ŠTAFETA MU- 1948 završuje významné období ve vývoji většiny lidově demokratických států
ZU NA 4X 10  km  NA MS 1985 V SEE- v Evropě.
FELDU (NAHOŘE) A ÚSPĚŠNÁ FI- Třicetisedmiletá cesta Československa v období budování a rozvíjení socia- 
N1ŠMANKA ŠTAFETY ZEN SSSR NA  lismu se sice neobešla bez obtíží, těžkostí, chyb i omylů, ale výsledky jichž
4 X 5  km  ANFISA ROMANOVOVÁ NA  lsma dosáhli svědčí o přeměnách historického dosahu. Historický význam
RAMENECH SVÝCH KRAJANU (FOTO Vítězný únor i pro čs. tělovýchovné hnutí. Umožnil realizovat pokrokové

myšlenky jednotné celostátní tělovýchovné organizace a 27. února 1948 přijalo 
předsednictvo ústředního akčního výboru Národní fronty rozhodnutí o sjedno
cení čs. tělovýchovy. Ze zkušeností Vítězného února čerpá Komunistická 
strana Československa i v současné době při zabezpečování úkolů, které vyty- 
čil XVI. sjezd KSČ v programu dalšího rozvoje naší socialistické společnosti.

H  Náročné úkoly, které byly přijaty na VI. sjezdu ČSTV a rozpracovány na
I  Ěl ' w  JBTZ I  k f l  I  podmínky našeho svazu, lze úspěšně zvládnout jen za předpokladu, že
IjjJA  všechny složky svazu lyžování budou cílevědomě rozvíjet neformální, účinnou
řl Ti.Tjjř.. jja! ideově výchovnou práci spojenou s plněním konkrétních společenských a pra

covních úkolů. Za základní kritérium účinnosti politickovýchovné práce je 
Ročník 71 Číslo 2 nutné považovat konkrétní politické postoje pracovníků svazu lyžování, členů
Vydává Československý svaz tě lesné  vý- reprezentačních družstev a realizačních týmů, jejich politickou aktivitu a pří-
chovy v nak lada te ls tv í  Olympia v Praze. stup k plnění reprezentačních povinností. V politickovýchovné práci bude
Šéfredak tor  tě lových, časopisů  ing. Ale- Svaz lyžování ÚV ČSTV za svůj základní cíl i nadále považovat v duchu poli-
xandr  Žurman. Odborný r e d a k to r  časo- tiky KSČ vlasteneckou a internacionální výchovu, výchovu socialisticky jedna-
pisu Jaroslav t rous i l .  Íiídí r ed ak čn í  jících a sm ýšlejících sportovců.
í.aclřL' í' Trousil, p fedseda ,  ing. P. Borský,  Dobrá efektivní práce se musí projevovat ve výsledcích evropské a světové

land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, urovne- Výsledky na vrcholných mezinárodních soutěžích jsou kriteriem uspes-
R. Marek,  J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů nosti práce trenérů, realizačních týmů, funkcionářů VSL ÚV ČSTV a pocho-
PhDr. J. Potměšil,  dr. J. Soukup a Pavel pitelně samotných sportovců. Není pochyb o tom, že v těsné spolupráci svazu
Zelenka. Redakce: 115 88 P raha  1, Kliment- lyžování s reprezentačními družstvy, jednotným působením trenérů, pracov-
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka :  níků realizačních týmů a funkcionářů splníme záměry strany a vlády v úspěš-
k 1. dni předcháze j íc ího  měsíce. Vychází nosti vrcholového sportu a masovém rozvoji čs. tělovýchovy. Tato práce se
jednou za měsíc.  Vytiskla Stráž,  t i sk a řsk é  musí stát jednou z našich trvalých a soustavných činností. Tak nejlépe napl-

Z S y', ” pP„ i °VÍ Vaty' “ " 1 ,3 KÍS- "<">= revoluční odkaz Onora.
podá a objednávky při jímá každá  admt- Stránky, ktere nas lid pod vedením Komunistické strany Československa za
nis t race  PNS, pošta a doručovate l  Objed- posledních 37 let napsal, jsou důstojnou a slavnou kapitolou novodobých dějin
návky do zah ran ič í  vyřizuje PNS - ústřed-  českého a slovenského národa. Byla to léta složitá, namáhavá, plná vypětí, 
ní  expedice a dovoz t isku  Praha ,  závod vyžadující mnohé oběti i velké hrdinství. Ale přes všechny těžkosti a problé-
01, adm in is t race  vývozu t isku, Kafkova 19, my to byla cesta vítězná. Historie vysoko ocení zápasy i úspěchy, kterých náš
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto  čís la  lid pod vedením strany dosáhl. K dosažení těchto cílů známe jen jednu cestu:
byla 1. ledna  1985. Neobjednané pří- kterou nám ukázal XVI. sjezd KSČ, tu cestu, kterou před 37 lety tak vý-
s puv y se neviacejí .  stižně vyjádřil Klement Gottwald: Kupředu, zpátky ni krok!
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



Úspěch Seveřanů na MS klasiků ' J g
Úspěchem Seveřanů skončilo 35. mistrovství světa 1985 v klasických disci- 

plínách, které se konalo 17.—27. ledna v rakouském Seeíeldu. Vybojovali 28 J  ^  ^ 1 § |
z celkového počtu 39 medailí při účasti 468 lyžařů a lyžařek z 29 zemí. Nej- . 4
úspěšnější byli reprezentanti Norska s pěti zlatými medailemi a stejným poč-
tem stříbrných i bronzových. Na druhém místě je Finsko s dvěma prvenství- * JĚjjm
mi, třemi druhými a čtyřmi třetími místy před Švédském, jehož lyžaři vybo- 
jovali dvě zlaté, po jedné stříbrné a bronzové medaili. Následují NSR, NDR,
Sovětský svaz, Itálie a Rakousko. . *% ||p

K výsledkům čs. reprezentace nili i zahraniční odborníci.  Úspěchem láL t)
Českoslovenští lyžaři zůstali ten- jc i umístění Petra Lisičana a 1 avia .*

tokrá t  bez medaile. Nepodařilo se jim Bence v první dvacítce.^ Krůček zlep- JĚ ĚB Ě W - V  1 »  >mMĚ:
zopakovat úspěch klasických disci- šení naznačili i sdruženáři, přede- ^
plín ze ZOH 1984 v Sarajevu, kde naši vším Ján Kliniko a junior František

dvěL̂ Ten13 p o ř a d í  Po odchodu Květy Mistrovství světa v Seeíeldu^ při- . ^  W  w m ^  ~ >
Peckové-Jeriové byla nejúspěšnější čs. neslo mnoho cenných zkušeností. Pri «  MM*
běžkyní Viera Kimková, která bodová- uplatnění Siitonenova kroku známe- aaažMj&, 
la do neoficiální klasifikace zemí nalo dosud nejlepší časy na jednotli-
šestým místem na 5 km, měla největší vých tratích. Potvrdilo, že je třeba
zásluhu na pátém pořadí čs. štafety vybírat při to tálním bruslení jiné typy
a také na 10 a 20 km si nejlépe ved- běžců, především po psychické, fy-
la z čs. reprezentantek . Dovedla úplat- ziologické i motorické stránce. Vý-
nit bruslení,  k teré zcela ovlivnilo vý- sledky čs. reprezen tan tů  budou zhod- Norka Anette Boeová byla nejúspěš- 
sledek běžeckých soutěží mistrovství noceny v jednotlivých vrcholových nější lyžařkou 35. MS 1985 v klasic- 
světa. Největší naděje na medaile  se subkomisích, v komisi vrcholového ly- k ý ch disciplínách. Na snímku ČTK pri 
dávaly skokanům, především po je- žování a předsednictvu výboru Sva- vítězném běhu na 10 km
jich dobrých výsledcích v Intersport- zu lyžování ÚV ČSTV. Dojde k^ do-
turné  a rekordu m ůstku Pavla Ploce plnění reprezentačních  družstev *■ w , * 1  1 » |n  I
na innsbrucké devadesátce. Tomu se i kádrovým změnám v realizačních  O j i n n h  M T O  (  P Q  II  
však na MS vůbec nedařilo. Dobrý vý- týmech pro další přípravu k ZOH U u | J u U I I  I l U I C m  l l u  IU  l \ l l l

kon odvedl Jiří Parma, který skon- 1988 v Calgary. Čtyři Norky skončily v bodované
čil čtvrtý na velkém m ůstku (chyběl , , ... šestici prvního závodu žen na 10 km
mu jen o metr delší skok k bronzové P o h le d  získaných medaili a potvrdily, že se na MS dobře při-
medaili) a na sedmdesátce byl sedmý. Přinášíme přehled  získaných me- pravily. Zvítězila dvacetisedmiletá 
Úspěšně zaskákali mladí členové dailí reprezentanty  jednotlivých ze- Anette Boeová, k terá  byla na ZOH 
družstva Miroslav Polák a Martin _ . AT c . . . .  K v Sarajevu jen náhradnic í  a  do bojů
Švagerko, kteří měli zásluhu na čtvr- ml: 1* Norsko 5 zlatých 5 s t u  - tam nezasáhia. Trojnásobná olympij-
tém pořadí v soutěži týmů. Zlepšení ných — 5 bronzových, 2. Finsko 2 — ska  vítězka Marja-Liisa Kirvesniemio-
výkonnosti potvrdili běžci, zejména 3 — 4, 3. Švédsko 2 — 1 — 1, 4. NSR vá-Hámalainenová získala stř íbrnou 
výkonem v závěrečném závodě šam- 2 — 0 — 0, 5. NDR 1 — 0 — 2, 6. medaili, když dokončila závod úplně
pinonátů — padesátce. Páté místo Mi- qqc;R 1 _  n — n 7 Itálie D — 2 — 1 vyčerpána. Bronz patř il  vedoucí zá-
loše Bečváře a jeho úspěšný souboj bbbK 1 u u» Utí ’ vodnici v letošním ročníku SP Norce
se Seveřany a Italem de Zoltem oce- 10. Rakousko 0 — 2 — 0. Nykkelmoové. Zkušená Raisa Smeta-

ninová (SSSRJ nedokázala  tak úspěš
ně využívat bruslení jako Seveřanky 
a se z trátou  více než deset sekund

První zlatá Gunde Svanovi Z československých reprezen tan tek
Viera Klimková potvrdila, že z na-

První zlatou medaili na 35. MS Výborným výkonem překvapili Italové šich závodnic dovede nejlépe bruslit 
v klasických disciplínách v Seefeldu Vanzetta a Pionér, kteří se vklínili do a po odchodu Květy Peckové-Jeriove 
v běhu na 30 km vybojoval vítěz Svě- vedoucí desítky a vzestupnou formu se stává jedničkou v našem oslabeném 
tového poháru 1983—84 tř iadvaceti- potvrdili i Švýcaři. Olympijský vítěz družstvu. Alžběta Havrančíková, Dag- 
letý švédský blonďák Gunde Sván. No- třicítky Zimjatov (SSSR) skončil až mar Svubová a Gabriela Svobodova 
sitel čtyř cenných olympijských kovů sedmnáctý. Seveřané potvrdili, že do- skončily až v tře tí  desítce a zůstaly 
ze Sarajeva (zlata z patnáctky a šta- konale ovládají bruslení na lyžích za závodnicemi Švýcarska, NDR a Ka- 
fety 4 X 10 km, stř íbra  z padesátky s parafínovou vrstvou. V dosud nej- nady. Blanka Paulů s bolestmi v za- 
a bronzu z tř icítky) rozhodl závod na rychlejší třicítce lyžařské historie ze dech zůstala v hotelu a závod sle- 
technicky náročné tra ti  skvělým zá- tří čs. reprezen tan tů  uspokojil jen dovala jen v televizi, 
věrem, v němž odsunul své největší Bečvář 26. místem z 81 závodníků nej- „Z úspěchu mám velkou radost,  po- 
soupeře ze severských zemí Nora lepší světové konkurence. dařilo se mi vítězně bojovat s mladší-
Aunliho a Fina Kirvesniemiho na dru- „Byl to velký závod a neobyčejně mi závodnicemi,“ prohlásila A. Boeo-
hé a tře tí  místo. Závod skončil vel- rychlý,“ řekl v cíli vítězný Sván. „Vy- vá v cíli. „Trať mi neděla la  žádné po-
kým úspěchem Seveřanů, kteří obsa- platilo se mi, že jsem se těsně před tíže, zapomněla jsem však, že po pře-
dili všech šest bodovaných míst. s ta rtem  rozhodl vyměnit lyže. Použil jetí můstku následuje ještě smyčka

Dlouho se zdálo, že nejcennější jsem ty nejstarší,  na kterých jezdím dlouhá kilometr.  Stále jsem vedla, na- 
vavříny si odnesou z tohoto závodu již pátou sezónu. Měly velmi dobrý konec vítězství před Kirvesniemiovou 
Finové. Na 20. kilometru stále ještě skluz a projevilo se to zejména v roz- bylo těsné. Imponovala mi spoluprá- 
vedl Kirvesniemi doprovázen svými hodujícím závěru.“ Fin Kirvesniemi ce celého našeho družstva. „Kirves- 
krajany Harkonenem a Karvonenem. b l trochu zkiam án třetím místem: niemiová připomněla: „Byl to pro mne
Sván měl na Kirvesniemiho ztrá tu  vvnar ia ln  tn na velkv úsDěch našeho dobry zavod- potize jsem mela jen
42,6 sekundy, ukázalo se však, že si ” ^ c c , , při s toupání na poslední smycce. Zde
dobře rozdělil síly a v posledních reprezentačního kolektivu, nakonec bylo přede mnou gest nebo sedm zá- 
osmi kilometrech mohutným finišem zůstala jen bronzová medaile. Ziejme vodnic, které jsem musela předběh- 
přesvědčivě rozhodl závod, zatímco jsme od počátku nasadili příliš rychlé nout. Tam jsem pravděpodobně pro- 
Kirvesniemiho předstihl ještě Aunli. tempo a v závěru ho již nevydrželi.“ pásla zlatou medaili .“

2



« mr  v  r  I  w  r  *r i  •  ■ ■ vše podle mého přání, ale jednou mu-Vítězství sdruzenare Weinoucoa sím být sp°k°ien s tretím místem¥ l l C f c a i f  i  I  U & V I K I I  V  T T  V I I I W U V I I H  Samozřejmě, že jsem chtěl vybojovat

Syn předsedy sdruženářské  komise těž zajímavou. Weinbuch po první mistrovský titul a po tién inku  jsem byl
FIS a velkého propagátora tohoto ná- části závodu — skoku — byl sedmý, optimistou. Ale trénink a závod to
roěného závodu Herman Weinbuch rozhodl soutěž nejlepším časem v bě- není totéž. Dnes bylo ještě více pře-
(NSR), člen SK Berchtesgaden, zvítě- hu. „Vypočítal jsem si po skoku, že kvapení.“
zil v závodě sdruženém před Norem mám vyhlídky na medaili, ale^ zlato p0 devatenáctileté přestávce stál
Gertem Andersenem, vedoucím v le- jsem viděl v příliš velké dálce ,“ pro- ^  mistrovství světa na nejvyšším 
tošním ročníku Světového poháru a hlásil novinářům Weinbuch.  ̂ „Po ni vítgzů opgt Nor. Naposledy
Finem Jouko Karjalainenem, který osmém kilometru mi bylo jasné, ze ť -nácnhno mictr
startu je  na MS již od roku 1978 a na mám šanci na zlato. Vydržel jsem při v ™ce 1966 ťT° . , y , 1 ] 1, y „ 
ZOH 1980 v Lake Placidu i ZOH 1984 dostatku sil nasazené tempo až do světa Bjorn Wirkola, velký souper a
v Sarajevu získal s tř íbrnou medaili. cíle. Běžel jsem bez vosku a vsadil kamarád Jiřího Rašky.
Startovalo čtyřicet sdruženářů, což vše na tuto ka r tu .“ Hunger (NDR)
znamená o dvanáct více než v Saraje- vedl se značným bodovým náskokem
vu. Patnácté pořadí Jána Klimka po po prvenství ve skoku. Je však špat-
slabých výsledcích v olympijské sou- ným běžcem, v patnáctce skončil až I l p i l l t Q  7 I Q  +  Ó  D í l O í l l l Ó
těži je krůčkem ve zlepšení výkon- 25 se z t rátou .5 :38 min. na vítěze a LPÍ I I 11 Cl L\Ů IC i  D U u U V o
nosti této disciplíny, v níž v minu- medaile na něho nezbyla. Sedmnácti-
losti cs. rep rezen tan ty  zaznamenali jUnior p. Řepka je nadějí, nevy- V běhu žen na 5 km byl úspěch
radu významných mezinárodních uspe- y J však skok Do Seefeldu Norek ještě výraznější než v závodě
chu a nechyběl mezi nimi ani mistr ad ru  mu VbdK s *o k . u u  c o b ik iu  i j  j
světa 1970 Ladislav Rygl. přijel i olympijský vítěz Tom Sand- na 10 km. Pet se jich veslo do nej-

Osvědčilo se uspořádání Gunderse- berg, v tréninku se mu však nevedlo lepší sedmičky a jedinou k o nkuren t
o v o u  metodou, při níž diváci ihned (letos nestartoval v SPJ a závodu se kou Severanek, k terá  se mezi ne vkli-
vědí konečné pořadí a k terá  dělá sou- nezúčastnil . nila, byla čs. rep rezen tan tka  Vieia

Klimková (ČH Štrbské PlesoJ. Její 
šesté místo a bod do soutěže národů 
jsou velmi cenné. Znovu potvrdila, 

■ v  _  I ____ v i l  že bruslení nejlépe zvládá ze všech
B e r g e r u d  Pr©SKOCll f f lV O r i tV  čs. závodnic. S tříbrná medaile  opět

“  patř ila  Kirvesniemiové a bronzová Ny-
Vítězství dvacetiosmilétého Nora kole měl k němu blízko Vettori, který kkelmoové. Do Světového poháru  bo- 

Pera Bergeruda ve skoku na velkém druhým nejdelším skokem soutěže dovala i Havrančíková, k terá  skonči- 
můstku v Innsbrucku bylo označováno 109 m byl druhý za Bergerudem. O pět la tř ináctá  Také ten tokrá t  ze so- 
za největší překvapení první části metrů kratší skok ve druhém kole vgtských reprezen tan tek  byla nej- 
mistrovství světa. Dokazal porazit vsak znamenal pokles na pate pora- .  . .  Smptaninová ale umístění
všechny favority, kteří si úspěšně vy- dí. Nedařilo se ani vítězi Intersport- b J „ ’ , , f
zkoušeli můstek Bergisel při Inter- turné Weissflogovi (NDR), který skon- sovětských bezkyn bylo pro vedoucí 
sportturné. Patřil mezi ně i jeho re- čil devátý. Ocenění zasluhuje šest- kolektivu zklamáním, 
kordman čs. rep rezen tan t Pavel Ploc. nácté místo Miroslava Poláka, který Již začátek závodu potvrdil, že Klim-
Tomu se závod nevydařil.  Po prvním loni ještě úspěšně bojoval na junior- ková úspěšně bojuje v poli 61 startují- 
kole byl osmý s vyhlídkami ještě na ském mistrovství světa, kde obsadil cích. V polovině tra ti  podle mezičasu 
dobré umístění.  Druhý skok však zka- tře tí  místo. Dluhoš měl vyhlídky na byla a j v závěrečné rovince
zil a skončil až dvacátý. Zato pří- lepší umístění.  15  km před cílem úspěšně bojovala
jemně překvapil Jiří Parma, jemuž „Věděl jsem, že nejsem bez vyhlí- ’ seveřankam i „Konečně se nám po-
k bronzu chyběl jen metr délky sko- dek získat medaili, ale že se stanu , , . '« ___, lá trDrár xc
ku. Jeho dobře provedené skoky 105 mistrem světa je i pro mne překvapu- c d"  ° 0VJ ’ b T . ,
a 107 m ocenili styloví rozhodčí. jící,“ řekl v rozhovoru s novináři běžkyň Zdenek Ciller.^ „Je to povz - 
Stříbrná a bronzová medaile  patřily P. Bergerud. „Ve druhém kole jsem se zení do dalších závodů. Klimková ne- 
finským reprezen tan tům  Jari Puikko- neodvážil vše riskovat.  Ale stačilo to zklamala a znovu potvrdila, že z na- 
nenovi a Matti Nykánenovi. k vítězství, a to se počítá. Takový šich reprezen tan tek  se nejlépe přizpů-

Diváci si velmi přáli úspěch Raku- úspěch je povzbuzením.“ Fin Matti sobila novému způsobu běhu .“
šanů Vettoriho a Feldera. Po prvním Nykanen prohlásil: „Nedařilo se mi „Nesnila jsem o tom, že vybojuji

druhou zlatou medaili ,“ ř íkala  Anette
- - m a m | - • g ■ ■ ■ ■  y ,  - «  Boeová po závodě. „Je to můj životní

ř f f  ř f x  úspěch a nejšťastnější den. Startova-
' • ' la jsem brzy (startovní číslo 20] a

, . ,  ̂ * v  ^  v cíli to bylo hrozné čekání, jak do-
padne závod.“

7% Největším zklamáním byl závod pro
¿éĚWĚmĚSmMĚĚmĚí ÍL *  Blanku Paulů. Od začátku pětky bylo

patrné, že neběží v psychické pohodě.
|  l i g  v |g| přestože bolesti zad ustoupily. Ani

- '  ^  ’ ’ í . '1' Švubová nebyla pochopitelně se svým
umístěním (29.) spokojena.

V--’ ■"

fíí';: : “T \ ' ;
- ‘ Á ^ _ - *■ nen před Švédem Thomasem Wass-

^  J ‘"" ’^  s, W Ě m m m  bergem a Italem Maurilio de Zoltem.
Dvacetiosmiletý Nor Per Bergerud překvapil v ítězstvím na velkém můstku  Překvapením závodu byli italští re-
v Innsbrucku, kde  porazil všechny favority  (Foto CTK) prezentanti — všichni čtyři skončili

3



i ' "" "* ^ ',l̂ 111'' ------ členů týmu Polá̂
„ „„„ 77 . 7 ,  , ka a Švagerka jsem byl spokojen. Ten-

Sdruženář Hermann Weinbuch vybojoval pro NSR na 35 MS 1985 » f a^ ych  tokrá t  zklamali i Norové.“ Sedmé 
disciplinách první medaili, ale tu nejcennejsi  — zlatou  Iťoto CJ.KJ

místo jejich týmu s mistrem světa Ber- 
gerudem bylo pro trené ra  Ludvika 
Zajče nepříjemným překvapením.

v první dvacítce, dva v bodované šest- tř ináctý. Sved Sván si stěžoval na no-
ce[l) .  Nositel zlaté olympijské me- vé lyže s plastickou skluznicí, které
daile z této tra ti  v Sarajevu a vítěz byly značně pomalejší než ty, s ni-
seefeldské tř icítky Švéd Sván byl miž absolvoval tř icítku. _ _ r  F a .* *  •
pátý. Ze sovětských běžců zaběhl ten- Na startu  se objevil poprvé populär- N A f A V P  V l t G Z l  
tok rá t  nejúspěšněji Zimjatov (8.), ní finský běžecký veterán Juha Mie- B* W B  w  w  )
první desítku uzavíral Švýcar Grünen- to. Závod byl pro něho velkým zkla- _ ^  ^  «
felder.  Potěšitelné je 21. místo Petra máním, skončil až 52. Nejzkušenější | T 2 f e | f ) V i *  f t | * | | 7 |  f 
Lisičana se ztrátou 2:56,9 min. na čs. reprezen tan t Bečvář byl z našich ■ U A . I  •
Härkönena. nejméně úspěšný a doběhl před Mie-

Härkönen od s ta r tu  nasadil ostré tem na 51. místě. __ Štafetový závod mužů byl nejzají-
tempo a měl nejlepší mezičasy od V rychlém závodě se ukázalo, jak dů- mavější ze všech soutěží 35. MS v kla-
s ta r tu  do cíle. Pětadvacetiletý Fin prv- ležité je dobře zvládnout bruslení na sických disciplínách a znamenal vel
ni mezinárodní úspěch zaznamenal na všech úsecích tratě. Dramatický prů- kou podívanou i pro televizní diváky,
mistrovství Evropy juniorů v roce běh byl pěknou podívanou pro diváky y  závgre gném kiiometru rozhodl o ví-
1978, kde na 15 km byl osmý. Na ZOH Trener cs. bezcu Bohuslav Razí byl Italem
1980 v Lake Placidu skončil na této spokojen s výkony mladých závodní- tezstvi Noru Ove  ̂ pie 
x .. , . , 7 . „ i,,», Ticiřana a RPnpp Plonerem, když s tr ibrne  medaile ítal-tra ti  devatenáctý a lom v Sarajevu ku Lisičana a Lence. , , ■ ’ /  . „ ,

ske štafety  jsou největším p řekvape
ním běžeckých závodů mužů. Dobře 
se na mistrovství světa připravili a

g* v  a I  r  I  v  v  I  v  __ ^  I  * I  _ _ dovedou náležitě využít bruslení. Ví-Sovetske bezkyne překvapný tězný norský tým běžel ve složení
Ě  u B a . Monsen, P. G. Mikkelsplass, T. H.

Po úspěších Norek na 10 i 5 km se posledním úseku nedokázala toto po- Holte a O. Aunli, Itálii reprezentovali 
očekávalo jejich vítězství ve štafetě řadí udržet. Byla předstižena Noacko- a . Albarello, G. Vanzetta, M. de Zolt 
4 X 5 km v níž byly velkými favorit- vou (NDR) i Finkou Matikainenovou. a q _ p ioner. Bronzové medaile vybojo-

Kami. Nepodařilo se jim však zopako- v^ “ ŠfeW ^ v i t í k f t r e n é r  I°gor“ v o - val Syédilm 7Svan' M y ž  7
vat úspěch z loňských ZOH v Saraje- lontioblipo závodě „Největš? radost üsek
vu. Zvítězilo sovětské družstvo ve slo- měl z výkonu Romanovové, kte- Vltaze, pa tnac tky F\na „H arkonena‘
žení T. Tichonovová, R. Smetaninová, ^  nováčkem družstVa.“ Viera Klim- Sovětská š tafeta  skončila az sesta,
L. Vasilčenková a A. Romanovová před Rová k terá  b la d ruhá nejrychlejší byla handicapované slabsím vyko- 
štafetou Norska, bronzové medaile  na t ýetIm úseku za Kirvesniemiovou, nem nachlazeného Zimjatova. Cs. 
patřily reprezen tan tkám  NDR. Česko- prohlásila: Byl to napínavý závod a družstvo obsadilo osmé místo z dva- 
slovenský tým běžel ve složení Švu- velmi národný souboj s Miserskou nactl s tartu jíc ích  kolektivu za rakous- 
bová, Havrančíková, Klimková a Svo- jsem rozhodovala ve stoupáních, při ^ými běžci, které  připravoval na MS 
bodová a obsadil páté místo za Fin- sjezdech byly moje lyže pomalejší.“ cs- tren e r  Jaroslav Honcu. Sedme po- 
kamk 1 řadí je pro Rakušany úspěchem.

Závod na posledním úseku v soubo- „Štafetový závod mužů byl jedineč-
ji s Norkou Aunliovou rozhodla Ro- ným závodem,“ řekl ústřední trenér
manovová v závěrečném stoupání kilo- f j i  v í #  I I  ■ VSL ÚV ČSTV Jaroslav Potměšil. „Švé-
metr před cílem a zvítězila s násko- | * | | U | |  i C d H I  dové zřejmě chtěli obhájit prvenství
kem 8,7 sekundy. V dram atickém zá- ze ZOH v Sarajevu. Wassberg na dru-
vodě při poslední předávce vedoucí ■ ■ £ ■ ■ ■ ■  h u a h i > Í i i i  bam úseku získa] tórněř půlminutový 
Nykkelmoová Aunliové zlomila hůlku, ODUdllll D |  V0I1SIV I  náskok před dalšími štafetami, ale ne- 
což znamenalo z trátu  několika cen- * * stačilo to. Bronzovou medaili Švédu
ných sekund, než Aunliová dostala V soutěži družstev skokanů finský nakonec zachraňoval Sván, více již 
novou. Před závěrečnou pětkou čs. tým ve složení T. Ylipulli, P. Kokko- nedokázal. Italové podali vynikající
družstvo bylo ještě třetí , když velmi nen, M. Nykänen a J. Puikkonen ob- výkon, s bojovným výkonem a osmým
dobře běžící Klimková předstih la  Mi- hájil ti tul mistrů světa z loňského místem našich reprezen tan tů  jsem
serskou z týmu NDR. Svobodová na roku, kdy zvítězil ve švýcarském En~ byl spokojen.“

4



umm r  I  ^  r  v  O » i  « n  •  ■ -w' r  nen. Skončil až jedenáctý a nerad  se

Tým sdruzenaru NSR nejlepsi 1,0 p“ a
Druhou zlatou medaili NSR vybojo- tvrdili, že máji vyrovnané výkony

val tým sdruženářů  ve složení T. Mul- v obou disciolínách. Uhájili vysoký n . | n r l  u í t ň i n m  m r i r n l n n i i
ler, H. Schwarz a H. Weinbuch, kte- bodový náskok, neboť Norové na ně Q y r ] [ |  U IT R /R |T I  [ j i n í  fj I y  [I |
rý získal již podruhé nejcennější kov. v běhu získali necelých pět bodů.
Po skoku vedli reprezen tan t i  NSR Špatně zaběhli závodníci NDR. Byli gvéd Gunde Svan byl ne]úspěšněj- 
s náskokem dvaceti bodu před NDR az devátí a klesli z druhého místa běžcem 35. MS. Po zlaté medaili
a družstevní Norska, od nehoz se oce- na paté, Finové uháji li  třetí  pozici. na 3Q Rm Q bronzové ze štafety získal 
kavaly dobře výsledky v běhu, o té- Cs. družstvo po skocích bylo desá; druhou ziatou v závěrečném marató- 
měi 26 bodu. té, v běhu mělo šestý čas a v celkové nu_ závod, jehož závěr zastihlo husté

Štafeta se běžela opět Gunderseno- klasifikaci se posunulo na osmé mís- sn ěžení byl závěrečným dram atem
vou metodou a sdruženáři NSR po- to z jedenácti startujíc ích kolektivů. šampionátu Českoslovenští běžci p ře 

devším zásluhou Miloše Bečváře pří-
_ B I  I  r  a jemně překvapili . Jeho páté místo

Norky dominovaly ve dvacítce
je i pa tnác té  místo Petra Lisičana a

Velkým úspěchem Norek skončila Z československých rep rezen tan tek  šestnácté Pavla Bence, 
závěrečná disciplína zen beh na i ten tokrá t  byla nejúspesnejsí Vieia Pro s tř íbrnou medaili si doběhl 
20 km — v němž obsadily prvá čtyři Klimková. V soutěži 43 nejlepších R u š e n ý  Ital Maurilio de Zolt před
místa. Titul mistryně světa vybojovala běžkyň uzavírala první desítku a ne- Norem Qvem Aunlim a uzavřel sérii
třiadvacetile tá  Grete Nykkelmoová chala  za sebou trojnásobnou olympij- ýspgchů italských běžců, kteří se
před svými kra jankam i Pettersenovou, skou vítězku Kirvesniemiovou-Hama- znovu zařadili do světové špičky Nej-
Boeovou a Aunliovou. Teprve pátá  láinenovou. Také zbývající tř i  čs. zá- sovgtský běžec v tomto závodě
skončila nejuspesneis i sovětská bez- vodnice se vesly do nejlepsi dvacítky: ť , , „ . .
kyně v tomto závodě Romanovová. 16. Havrančíková, 19. Paulů a 20. Sachnov byl az osmý se ztr to
Nykkelmoová se startovním číslem 2 Švubová. nez tř i minuty na vítězného Svana. ^
již na pátém kilometru měla nejlepší „Zakončili jsme světový šampionát Třiadvacetiletý Gunde Svan opět 
mezičas 14:42,9 min. a náskok 12,1 s velkým úspěchem ,“ řekl po závodě v tomto závodě dokázal, že dokonale
před Romanovovou. Na desátém kilo- trenér  norských běžkyň Dag Kaas. ovládá Siitonenův krok. Svým výko-
m etru  byla d ruhá  Aunliová se zpož- „Očekával jsem mnohem těžší souboj nem t gm gf 0 p gt minut překonal do-
děním 2,7 s na Nykkelmoovou a ná- se sovětskými reprezentantkami. Byl , u 5Í - QUphn kraiana Thn- 
skokem 3,7 s před Boeovoo. Na 15. t o velmi n é r o í „ ý zdvod všechny naše tuto tvá«, přesto-
kilometru se nz vypracovala na druhé závodnice dobré bojovaly. „S umiste- v . , , . „ ’
místo Pettersenová před Aunliovou a ním našich závodnic v první dvacítce ze druhé polovině zavoc u p ii  vy- 
Boeovou, k terá  v poslední pětce před- jsem spokojen,“ prohlásil trenér  čs. trvalém sněžení stopa hýla těžká a
stihla Aunliovou. Byla to dosud nej- běžkyň Zdeněk Ciller. „Norky a so- pomalejší. V polovině závodu vedl
rychlejší dvacítka žen v dějinách ly- větské reprezen tan tky  byly nad náše ještě Sachnov těsně před  Sváném a
žování. síly v náročné dvacítce.“ de Zoltem. V závěru závodu se však

propadal až na osmé pořadí.
4 * , w a ,  © a I  i w i i  b i j  ■ # 1  ■ „Našim hěžcům se vydařil závěr

Střední můstek patřil Weissflogovi
Vítěz letošního In terspor ttu rné  Jens Mezi těmi, kteří se nedostali do n ®r Jaroslav Potměšil. „Bečvář svým 

Weissflog (NDR) se dočkal zlaté me- první desítky, byl i olympijský vítěz výkonem a pátýrn^ místem patřil mezi
daile v závěrečném závodě skokanů na velkém m ůstku Fin Matti Nyká- hrdiny maratónu,
na středním můstku s normovým ho- _______ .....

nebyl spokojen. Vždyť po prvním kole * *- ^ 8 T  * jS f
byl  ̂pátý s nadějí ^ještě zasáhnout do |  |

a  stylový skok Polák již nezopakoval 
a skončil sedmnáctý. Po neúspěchu
na velkém můstku i v soutěži druž- ^  ^
slev se Pavel Ploc nevzchopil, hrábl (  ̂ \
si při prvním skoku a skončil z na- J
šich skokanů poslední. Milan Šva- ‘ M

gerko měl nejdelší skok 87,5 m ve Dvojnásobný o lym pijský vítěz ze Sarajeva Švéd Gunde Svan vybojoval první
zrušené části prvního kola, další dva titul mistra světa 1985 v běhu na 30 km. Dokonale zvládl bruslení, jak ukazuje
79,5 a 81,5 m stačily jen na 27. místo. náš obrázek  (Foto ČTK)

5



Přehled výsledků 35. MS 1985 v klasických disciplínách
Muži — 2:56,9. 33. Benc — 4:36,0, 51. Beč- 4:32,7, 13. Polvara — 4:36,3, 14. Mikkels-

, ,  vář  — 5:32,0. — Z 91 s ta r tu j íc ích  bylo 86 p lass  — 4:44,3, 15. Lisičan — 5:11,2, 16.
30 km: i .  Cunäe  Sva n  (Svěd.j  1:18: 4, , k iaSifikováno. Benc — 5:30,2, 17. Locatel l i  [Fr . j  —

2. Ove Aunli (Nor.)  — 25,0, 3. H a m  Kir- __ „ „ ’ ,,„„>,0,.*=,. r .qo  9 i q
vesniem i (Fin.)  — 36,1, 4. W assberg  Soutěž d ružstev  ve skoku: 1. F insko o:56,2, 18. H a l le n b a i te r  6.30,2, 19.
(Svéd ) — 39,2, 5. H ärkönen  — 40,3, 6. (T. Ylipulli, P. Kokkonen, M. Nykänen, Persson (Švéd.)  — 6:57,5, 20. G. Holte
Karvonen ( o b a ’ Fin.) — 1:18,7, 7. Van- J. Pu ikkonen)  583,0, 2. Rakousko (A. Fel- _  7:21,1. — Ze 60 běžců 58 závod do-
zet ta  (It.) — 1:27,9, 8. Guidon (Švýc.] der , A. Kogler , G. S tranner ,  E. Vettori)  579,2 končilo.
— 1:53,5, 9. P ionér  (It.)  — 2:03,1, 10. 3. NDR (F. Sauerbrey ,  M. Deckert,  K.
H al len b a r te r  (Švýc.) — 2:24,9, 11. M ogren Ostwald, J. Weissf log) 550,8, 4. CSSR (M. ŽENY
(Švéd.) — 2:28,2, 12. G rünenfe lder  Švagerko, M. Polák , J. Parma, P. Ploc)
(Svýc.) — 2:34,7, 13. Holte (Nor.)  — 531,0, 5. USA (N. S to lz lechner ,  R. New- 10 km: 1  Anette Boeová (Nor.)  30:54,8,
2:38,9, 14. Baťuk (SSSR) — 2:48,5, 15. born, M. Konopacke, M. Holland) 500,6, 2 M arja .Liisa Kirvesniemiová (Fin.)  —
Fine (Fr.)  -  2:51,0, 16. W älder  (It.) -  6. Japonsko (Y N ataše  A Sato, C. Nisi- 3_ Qrete N ykkelmoová (Nor.)  -  3,2,
2:53,9, 17. Zimjatov (SSSR) 3:17,7, 18. kata , M. Akimoto) 484,4, 7. Norsko ( . Sm etaninnvá ÍSSSR1 _ 10 6 5 Jahre-
G. Holte (Nor.)  -  3:32,7, 19. Jaussaud Persson, R. A. Berg, H. Stjernen,  P. Ber- 4- S m e tan in° va [ ' ’ J J I ,  _
(Fr ) — 3-33 6 20 Polvara (It.) — 3:57,9. ge ru d )  482,7, 8. NSR 477,2, 9. Jugoslá-  nova — 24,3, 6. Aunliová (obe Nor.)
— 26. Bečvář  — 4:32,0, 36. Blaško — vie 471,0, 10. SSSR 416,0. — Startovalo 24,6, 7. Stěpanovová (SSSR) — 30,6, 8.
5:43,6, 45. Lisičan — 7:50,0. — Startovalo 13 družstev, všechna byla klasifikována. dal Sassová (It.) — 50,7, 9- Klimková 
81 běžců, 75 závod dokončilo. Mezi šesti, 4X1Q km. 1 Norsko [A Monsen P G ~  55-2- 10- Risbyová (Švéd.) — 1:08,8,11. 
kteří vzdali na trati, byl i Bulhar Le- Mikkelsplass " T H Holte O. Aunli) Vasilčenková — 1:13,8, 12. Romanovová
banov. 1:52:21,0, 2. Itálie (M. Arborello,’ G. Van- (obě SSSR) — 1:27,7, 13. Pettersenová

Závod sdružený: 1. H erm ann  W einbuch zetta, M. de Zolt, G. P ionér)  6,5, 3. (Nor.)  — 1:29,1, 14. K ratzerová  1.38,9, 
(NSR) 410,0 b., 2. Gert Andersen  (Nor.)  Švédsko (E. Dstlund, T. W assberg, T. 15 Thomasové (obě Švýc.) — 1:49,1, 16.
399.84, 3. Jouko K ar ja la inen  (Fin.)  396,60, Eriksson, G. Svan) — 19,4, 4. F insko N es tlerová  — 1:55,7, 17. Noacková (obě
4. Hunger  (NDR) 391,75, 5. Glanzmann (A. Karvonen, V. H äm älä inen ,  H. Kirves- NDR1 _  ^59 j  18 W alkerová  (Kan.) a
(Švýc.) 390,32, 6. Dotzauer (NDR) 386,88, niemi, K. H ärkönen)  — 40,8, 5. Švýcar- r a m h p r „ nvá Igvéd 1 obě — 2-26 1 20
7 Mosele (It. 384,17, 8. Boegseth (Nor.)  sko (K. H al lenbar te r ,  G. Guidon, J. Am- Lambergova (Sved.) obe 2.2b,1, 2U.
381,44, 9. Schaad (Švýc.) 380,11, 10. bůhl,  A. G rünenfe lder)  -  1:36,7, 6. SSSR M assonova ( Ka m) -  2.30,6 .̂ -  21. Ha-
Cervjakov (SSSR) 377,50, 11. Ylipulli  (A. Baťuk, N. Zimjatov, V. Smirnov, v ranc ikova  — 2.42,7, 25. ovubova 3.U7,B,
(Fin.)  376,85, 12. Majorov ’ (SSSR) 373,69, ). Burlakov) — 2:08,7, 7. Rakousko 27. Svobodová — 3:36,0. — Všech 59
13. M ül le r ’ (NSR) 371,47, 14. A. Prosv irn in  (A. Gumpold, A. S tadlober, A. Blatter ,  s ta r tu j íc íc h  žen  závod dokončilo.
(SSSR) 370,22, 15. Klimko 368,41, 16. F. G a t te rm ann)  — 3:27,2, 8. CSSR (M.
E Andersen  (Nor.)  367,15, 17. Bafia Blaško, M. Bečvář,  P. Benc, P. Lis ičan) 5 km: 1. Anette Boeova 15:14,8. 2. Mar-
(Pol.) 366,86, 18. S u lzenbacher  (Rak.) — 4:07,0, 9. USA — 4:26,7, 10. Fran- ja-Liisa Kirvesniemiová — 10,3, 3. Grete
363,61, 19.’ Levandi (SSSR) 362,82, 20. cie — 5:47,4. — Všech 12 s ta r tu j íc ích  Nykkelmoová — 11,8, 4. Aunliová — 18,7,
Leinonen (Fin.)  359,78. — 26. F. Řepka š ta fe t  závod dokončilo . 5 j a h renová  — 19,3, 6. Klimková — 21,9,
343,6d, 30. Tatranský  327,90. —- Skok. Závod družstev  sd ru žen á řů :  1. NSR 7. Pe t te rsenová  — 22,2, 8. Sm etan inová
1. Hunger  221,0 (86 a 90), 2. Schwarz  Müller  H. Schwarz, H. W einbuch)  — 31,0, 9. K ra tzerová  — 35.7, 10. Risbyo-
(NSR) 204,i  (81 a 83), 3. G. Andersen  1275 90 2. ’Norsko (G. Andersen,  E. An- Vá (Švéd.)  — 46,8, 11. Matika inenová

™'8A 7o í l  V J L e i e ' m  ar  80 li H- B° e8 S « h )  1256,02, 3, F insko (F m .1) „ Miserská [NDR] obě -  50,5,

í  Y ü p S i l ’io i .S  (79 » 80], 7. W einbnch , A T r o s V l í n l f  ?  ^ » a n -  « •  -  50,7, 14, T hom a sov i
190,1 (80 a 79,5), 8. Müller  189,3 (79,5 a df A V i o r o ^  1199 K  5 NDR (6  Warg ~  50’8’ 15' Noacková -  55,0, 16. Zimja-
79,5). -  15. Klimko 183,3 (77 5 a 79), S u n g e r  U Dotzaue’r)  1174,58, 6. P o t  tovová (SSSR) -  56,9, 17. Johanssonová
33. Tatranský  158,6 (75 a 73), 40. F. Rep- skQ ^  gafia[ R. Koltas, J. Gunka) (Švéd.) — 57,4. 18. Massonová (Kan.) a
ka 147,8 (68 a 73,5). — 15 km. 1. Wein- U66.58, 7. Rakousko (K. Su lzenbacher ,  G. Ordinová (SSSR) obě 1:03,2, 20. Lamber-
buch 43:52,2, 2 G lanzm ann — 3. Csar) w  Schw arz)  1150,96, 8. CSSR gová — 1:04,0. — 29. Švubová — 1:22,3,

^ T e f n n n e n  ^l-áB  8 6 ^ o t z a u e r  — (I ' Klhnko- K- Tatranský,  F. Řepka) 32. Paulů -  1:33,2. -  Všech 61 sta rtu j í -
5- Lelnonea  1-48,8, 6- ° o t^aue 1x36,88, 9. USA 1115,42, 10. Japonsko f h ň d dokončilo
1:58,8. -  11. Řepka -  2:41,3, 18 Klím- 1Q86;32’ _  skok : R ^ SR 635 5) 2. NDR cích závod dokončilo.
ko — 3:52,6 27. t a t r a n s k y  — 5.38,u. 615 9 3. Norsko 609,8, 4. SSSR 576,3, 5. 4X5 km: 1. SSSR (T. Tichonovová,
Bylo k las if ikováno 40 sd ru z e n a iu .  Rakousko 575,3, 6. Japonsko 571.8, 7. Fin- R_ sm e ta n inová ,  L. Vasilčenková, A. Ro-

Skok na velkém m ůstku  (P 9Ü m): 1. sko 566,1, 8. Polsko 557,7, 9. USA 543,4, m an 0 vová)  1:04:50,1, 2. Norsko (A. Boeo- 
Per  Bergerud (Nor.)  224,2 (110 a 106), 10. CSSR 529,4. -  3X10 km: 1. Norsko jah renová  G Nykkelmoová B.
2. Jari  Pu ikkonen  223,0 (108 a 107,5), 646,22, 2. NSR 641,40, 3. F insko 636,50 4. - 8 7  3 NDR (M Dreschero-
3. Matti N ykänen  (oba Fin.) 221,7 (108 SSSR 623,04, 5. Polsko 608,88, 6. CSSR Aunliová) ~  ^8'7’ 3- (M „
a 108) 4. Parma 220,6 (105 a 107), 5. 607,48, 7. Rakousko 575,46, 8. USA 571,52, va, G. Nestlerová, A. Miserská, U. Noacko-
Vettori (Rak.) 219,0 (109 a 104), 6. Ula- 9. NDR 558,68. — Startovalo 11 družstev, vá — 1:06,9, 4. Finsko (P. Määttäovä,
ga (Jug.) 216,9 (106 a 108), 7. Felder všechna byla klasifikována. J. Savolainenová, M. L. Kirvesniemiová,
tkak-) 215,7 (106 a 105) 8 Kokkonen skok na středním můstku (pyörn):  1. M- Matikainenová) -  1:41,9, 5 CSSR
(Fin.) 215,3 (106 a 106,5), 9. Weissflog . WeissfloH 225 3 191 a 89 51 2. (D. Svubnvá, A. Havrancikova, V. Klim-
(NDR) 215,2 (104 a 107), 10. Stjernen Ancjreas Felder 216,0 (84,5 a 90,5), 3. ková. G. Svobodová) — 2:12,1, 6. Švý-
(Nor.) 213,0 (105 a 108), 11. Ostwald 207,3 Rer Eergerud 214,6 (84 a 89,5), 4. Deckert carsko (K. Thomasové, A. Lengacherová, 
205^5 (102 "a^l04)^13.^Kogler (Rak.) ^201,4 212,8 a “ J 5 'Vettori 212,!5 (87 a M. Schönbächlerova E. Kratzerová) -
(100 a 101,5), 14. Tepeš (Jug.) 198,9 S e n  2 í Ž 7  ?86 5 * a 87 5] 8 Holland 3:00,1 , 7. Švédsko (K. Lambergova, M. Ris-
(101,5 a 105), 15. Berg (Nor.) 195,9 (100 ¿ g ’9 r ^  5 a 89] 9 Parma 209,1 b7°vá’ A- Dahlmanova, M. Johanssono-
a 105], 16. Polák 194,9 (102 a 97), 17. ¡34 a 87), ’ 10. Berg 208,3 (83 a 87,5], 11. va1 — 4:33,1, 8. Itálie (K. Angererova
Sáto (Jap.) 190,2 (98 a 98), 18. Proko- Nykänen 206,4 (83.5 a 85), 12. Stannarius G- Sperottoová, P. Pozzoniová, G. Dal
penko (SSSR) 185,3 (98 a 97), 19. Niši- (NDR) 202,6 (83,5 a 85), 13. Stranner Sassová) — 5:20,6, 9. Kanada — 6:00,0,
kata (jap.) 183,8 (99 a 96), 20. P. Ploc (Rak.) 201,6 (82 a 86,5), 14. Tepeš (Jug.) 10- USA — 7:33,1. — Startovalo 12 sta-
182,4 (108 a 91). — 33. Dluhoš 172,3 (97 199,7 (82 a 85], 15. Kokkonen 197,5 (81,5 fet> všechny byly klasifikovány,
a 93). — Startovalo 62 skokanů ze sedm- a 83,5), 16. Sáto (Jap.) 194,3 (79,5 a 83,5), 20 km: 1. Grete Nykkelmoová 59:19,1,
nácti zemí. 17. Polák 193,1 (81 a 82,5], 18. Collins 2 Brjt: Pettersenová — 18,4, 3. Anette

15 km: 1. Kari Härkönen 40:42,7, 2. (Kan.) 192,6 (81 a 85], 19. Fijas (Pol.) Boeová — 24,4, 4. Berit Aunliová — 46,7,
Thomas Wassberg — 13,3, 3. Maurilio de 192>5 i83 a 821’ 20- Kogler 190 8 lö3,5 a 5 Romanovová — 1:03,0, 6. Risbyová
Zolt (It.) — 44,5, 4. Vanzetta — 50,5, 80i- “  27- syagerko 184,1 (79,5 a 8 >J )> _  l :21,5, 7. Smetaninová — 1:43,5, 8. Va-
5 Svan — 1:04,7 6. Kirvesniemi — 1:14,7, 57- p - ploc 137,1 i 80 a 811- — v še c h  63 s i lčenková — 1:51,1, 9. S těpanovová —
7. Monsen (Nor.)  — 1:20,9, 8. Zimjatov s ta r tu j íc ích  skokanů  bylo klas if ikováno. 2:130i i a _ Klimková — 2:14,4, 11. Noacko-

— 1:30,1, 9. Aunli — 1:35,8, 10. Grünen- 58 km: 1. Gunde Svan 2:10:49,9, 2. vá — 2:32,2, 2. Kirvesniemiová — 2:43,4,
fe lder  — 1:40,9, 11. M ikke lsplass  (Nor.)  Mauri lio de Zolt — 1:02,7, 3. Ove Aunli 13. Zimjatovová — 2:47,6, 14. dal Sas-
— 1:42,3, 12. Karvonen — 1:43,7, 13. Ba- — 1:47,8, 4. H ärkönen  — 2:27,6, 5. Beč- soová — 3:08,1, 15. K ratzerová  — 3:30,4,
tuk  — 1:54,0, 14. Hole (Nor.)  — 2:01,6, vář  — 2:43,6, 6. Mogren — 2:45,0, 7. Kir- 16. H avrančíková — 3:40,1, 17. Longová
15. P ionér  — 2:02,7, 16. Smirnov (SSSR) vesniemi — 2:57,3, 8. Sachnov (SSSR) (USA) — 3:43,0, 18. Thomasové — 3:55,9.
— 2:06,3, 17. Albarello  (It.)  — 2:16,6, 18. — 3:02,3, 9. T. H. Holte (Nor.)  — 3:33,7, 19. Paulů — 4:08,0, 20. Švubová —
Braa (Nor.)  — 2:19,9, 19. Guidon — 10. Bellmann (NDR) — 3:35,6, 11. Ba- 4:28,7. Všech 43 s ta r tu j íc ích  závod do-
2:25,9, 20. M ogren — 2:41,8, 21. Lisičan ťuk — 3:43,5, 12. Burlakov (SSSR) — končilo.

6



H l e d á n í  c e s t y  v p ř e d
Být lepší a výkonnější předpokládá především pracovat na nestejném  p řírů stku  vytrvalosti, rychlosti a síly u růz- 

více a lépe Objem má však svoje omezení a tak ono ných jedinců při působení ste jného  tréninkového zatížení, 
prostě a snadno vyslovené „lépe“ znamená pracovat pro- Přitom je velmi důležité, aby působení vnějších vlivů bylo

, n„;„Kx „v souladu s adaptačními možnostmi organismu daného 
myslene, koncepcne tak, aby byly respektovaný biologicko ;:skového obdob, st41e platnou pravdo* že slabé pod-
a růstové zvláštnosti sportovců, jejich in tví ua i a, psy r)s i ,,, nevyvolávají odpovídající efekt, příliš silné (a ty, 
chické předpoklady apod. Jenom toto prosté naznačení které  Syým charak terem  (! ] neodpovídají adaptačním  mož- 
šíře a hloubky problému ukazuje, že jde o oblast dosud nostem  organism u) mohou vést k vyčerpání adaptačních 
nevyčerpanou a skrývající mnoho rezerv. Jde tedy jen možností a organismus sportovce se může dostat do stavu
0 to je hledat a nalézat. genetického vyčerpání. Přitom  různé orgány a systém y

V lyžování je známo, že po m istrovství světa a m istrov- se vyvíjejí postupně a rozdílně. Proto pouze zvýšený objem
ství světa juniorů 1985 dojde k přestavbě reprezentačních kilom etrů, větší počet slalom ových branek, strm ější svah,
, „ . o . ~ v ;í . . . , lon£oní větší skokanský m ůstek není a nem ůže být jediným  a
družstev, vymene a iu  a n 1 . P , dostatečně účinným  podnětem  zvyšování sportovní výkon-
metodické prače -  vyhodnocovaní [trén inku  i soutěži, nQSti na vrcholovou úroveň .
rozvoje pohybových schopností, fyziologických a moto- Skutečností je, že náš systém , p ři kterém  je po třeba ne- 
rických předpokladů, úrovně techniky, psychiky — zvláště ustále dokazovat úroveň výkonnosti při zařazování, setr- 
schopnosti p řijím at riziko, koncentrovat se na výkon vávání a přecházení z ST — TSM — SVSM — SVS vlastně
1 soutěž apod.). Vyhodnocení vykonané tréninkové práce nerespek tu je  uvedené obecné biologické zákonitosti roz- 
i dosažených výsledků za aktivní účasti sportovce je po- voje organism u.
tom základem  plánování. Plánování objem u přípravy, vý- _______
běru tréninkových prostředků  a m etod, skladby m ikro a
m akrocyklů, technické i tak tické a psychologické pří- Hgggfo | |X*T*m l
pravý, regenerace, harm onogram u soutěží i kontro l atd.
Významným předpokladem  úspěšnosti práce je účinnost r j
kontroly a výpovědní schopnost získaných poznatků zpět 
do tréninkového procesu (v oblasti s tru k tu ry  výkonu, fy
ziologických, biochem ických, b iom echanických i psychic- Velmi vážně je potřeba p řistoup it k dosavadní zavedené 
kých p ředpok ladů). __ __ praxi rozvoje jednotlivých pohybových schopností a jejich

Základními stavebními kameny úspěšné práce je trenér kontrole — např. síly — názory na význam irokinetického 
a sportovec. O trenérov i, jeho významu, nárocích  na jeho silového trén inku  pro běžce na lyžích, k terý  vysoce pře- 
úroveň [společenskou, lidskou, odbornou, o rganizátorskou, výšil tréninkový efek t in tervalového trén inku . Za uvedení 
politickou) bylo již m noho napsáno — faktem  zůstává, Sf0jf j výsledek skokanských schopností Fina M atti Nyka- 
že mezi naší více než stovkou profesionáln ích  trenérů  nena ve srovnání se skokany do výšky a do dálky. Při 
v lyžování je (při vší úctě k vykonané práci) nedostatek testu  opakovaných vertikáln ích  výskoků na tenzom etrické 
vhodných typů (nelze u p řít zapálenost pro věc, skuteč- desce po dobu 15 sekund, kdy se m ěřila délka kontak tu  
nost, že m ají lyžování rád i a m nozí mu „obětovali“ celý s ¿eskou a délka pobytu ve vzduchu měl o 30 % lepší 
život, lepší postavení i rodinné zázem í). Obrazně řečeno, výsledky než všichni ostatní. Zajímavý je i přístup  ra- 
vzdělaných, tvořivých, obětavých a trpělivých  tren é rů  je kouských sjezdařů  k m ěření lokální sta tické  vytrvalosti 
potřeba jako soli. Přitom  nelze v žádném  případě podce- _  úkolem  je vydržet ve dřepu na jedné noze, stehno vo- 
fíovat zkušenosti a vykonanou p ráci stávajících . _ dorovně, s činkou o váze 5 % vlastn í hm otnosti — používá

Vyslovíme-li slovo sportovec, mám e na m vsli výběr se jjg tém ěř deset le t a pro specialisty  v obřím  slalom u 
vhodných typů a následu jíc í rozvoj předpokladů. Nedo- a Sjezdu ve věku 15—16 let je 55—60 s, 17—18 let 
mnívám se, že stávající výběr, ačkoliv není plně vědecky 55—7 2  s a 19—25 let 75—80 sekund.
podložen a řízen, neprob íhá celostátně a v součinnosti jako podnět k zam yšlení lze uvést např. i p řístup  k roz- 
s ostatn ím i sportovním i odvětvími, je špatný. Jsem pře- voji speciáln í vytrvalosti. A daptace organism u probíhá ve 
svědčen, že zásluhou rodičů, učitelů , cvičitelů, trenérů  a fázích. V první fázi bez ohledu na působení vnějších  fak- 
funkcionářů  nám mnoho talentů neuniká a dostává se do to rů je zachovávána stá lo st vnitřn ího  prostředí, ve druhé 
základního výběru (pokud nejde jen o nábor), jsem ale fázi je hom eostáza narušována a dochází k udržování 
na d ruhé s traně  toho názoru, že při dalších stupních „vv- životních funkcí zvýšenou činností systém ů (především  
hěrového řízení“ (to znam ená v jednotlivých e tapách  oři- dýchání), dále pokračuje přizpůsobování a nastupuje  tře tí 
pravý a závodění) neumíme roznoznat skutečné uředpo- fáze. V trén inku  první fáze znam ená zapracování orga- 
klady od biologické akcelerace, význam předchozí (často nismu — je charak te ris tické  zvyšováním činnosti systém u 
velmi tvrdé a speciá ln íl nřípravy na výkonnost v dané energetického  zabezpečení a dosažením  setrvalého  stavu, 
věkové kategorii a skutečné vlivy tréninkové práce na představu je  asi 20—30 % z celkové doby trván í p ráce, 
rozdíl od vlivů růstových. Tedině tak  lze totiž vysvětlit v  období d ruhé fáze dochází ke štěpení uhlovodanů, 
jednak velké procento těch, kteří po několikaleté příoravě v jírVj je větší m nožství lak tá tu  (7—9 m m ol/l), dochází 
fdo k teré  bylo investováno mnoho prostředků , úsilí a ^ uhlovodanovém u vyhladovění a lyžaři, k te ří nedovedou 
času) dosahují sotva průměrných výsledků fa přitom  často trp ě t snižují in tenzitu  pohybu. Ti, k te ří to dovedou, po- 
prom arn ili m ožnost vyniknout v jiné ob lasti), jednak pro- stupně zapojí i štěpení bílkovin (zvýšená koncentrace 
cento těch, kteří sine dosahovali dobrých (ale i výbor- močoviny) a vydají na tra ti svoje rezervy. To je vlastně 
ných) výsledků, neokazovali zájem, měli i předpoklady, tře tí fáze.
přesto  však zůstali za očekáváním. Podnětných p řík ladů  by se dalo uvést mnoho — vůbec

Zde ovšem přistupu je  nový a velice významný faktor jsme se zatím nezm ínili o regeneraci, výživě, m otorickém  
— tréninkový proces od začátečníka k vrcholovému ly- učení apod. Cílem článku však bylo naznačit sm ěr vývoje, 
žaři není v žádném případě jen mnohonásobné opakování oblasti, ve k terých  leží rezervy a do jisté m íry i p řístup
téhož — to znamená zvyšování objemu, střídání období ^ jejich h ledán í a odstraňování. Měl by být zároveň vý-
v RTC a čekání na výsledek. A nyní buďme upřím ní: lze zvou pro odborníky různých oborů, zkušené trenéry  i zá-
skutečně svádět mnoho le t (až na vzácné a dobře znám é vodníky k tom u, aby se nespokojovali s poznaným, h ledali
výjimky) produkovanou p rům ěrnost jen na m alé a ome- další m ožnosti a především  si je nenechávali pro sebe, ale
zené schopnosti a předpoklady  sportovců? Příkladem  za je sdělili dalším . Jedině tak  poroste potenciáln í schop- 
všechny je situace v závodě sdruženém  — m ladí sdruže- n0Sf lyžařského aktivu, celého lyžování produkovat lyžaře 
náři na úrovni žáků (částečně i dorostenců) jsou výbor- vysoké výkonnostní úrovně.
nými skokany i běžci (faktem  je, že mnozí p řejdou ke čeká  nás mnoho práce. Je potřeba k ní p řistoup it s vě- 
skoku anod.), a le^ i tak , dále jakoby končily schopnosti domím, že nedojde-li ke zkvalitnění, prohloubení, lepším u
sportovců i trenérů . _ . „  ,  „ řízení a vyšší efektiv itě naší práce, nem ůže ani dojít nejen

Z obecných zákonitosti rozvoie organismu vynlyva, ze „ \  , , ,. „ , . ,
ačkoliv je geneticky naprogramován, konečná realizace zlePseni c osazenyc 1 vysec , <■ ] P
programu významně závisí na působení vnějšího prostře- vání. pnTM řšir
dí. Efekt vlivu fak to rů  vnějšího p rostřed í (sem pochopi- „ Ja r o s l a v  lu iM tM
tělně patří i trén inkové zatížení) je individuální a závisí ústřední trener VSL UV LSIV

7



Ke stavbě trati
pro sjezdové disciplíny Wm' ~  " V

Jedním ze stálých námětů diskusí, porad i trenérských f i ^ v  '"t*. \  f,.^ J j  i  M  :■ '&%?*
seminářů a debat závodníků i diváků je stavba tratí pro m ?$í' ’ ■ *Á
sjezdové disciplíny. Tak jako všechno sportovní dění i ona j
zaznamenává neustálý vývoj a mění se. Má li naše sjezdo
vé lyžování držet krok se světovým, je třeba, aby stavba
domácích tratí byla v souladu se světovým trendem, pro- \  ’
tože jen tak je možné usnadnit nastupující generaci vstup IpF | Jít

do světových soutěží.
Stavba světových tra tí  je m im ořádně náročná a kvalifi

kovaná práce. Vyžaduje nesm írný cit k vystižení charak- (Nechci tím sam ozřejm ě nic nam ítat proti organicky za-
teru  svahu i terénu , reálný  a objektivní odhad technické řazeným  pasážím , k teré  zm ěnu jy tm u  jakožto technickou
i fyzické vyspělosti závodníků a vyžaduje i d louholetou dovednost závodníka vyžadují.) Čím nižší je soutěž a tech-
aktivní trenérskou  zkušenost. Lyžařská pravidla sice po- nická vyspělost závodníků, tím  více se to odráží na obtí-
skytují zák ladní norm y, ale prostým  absolvováním  kursu  žích a výpadcích.
se nikdo nem ůže s tá t stavitelem  kvalitn ích  tra tí. S tím souvisí i dvojí m ožnost projíždění bran . Ve světě

Než se tren é r či jiný pracovník  vypracuje na takovou již vymizela. Š ířka bran  rovněž nem á být v rozporu s rych-
úroveň, aby byl schopen stavět tra tě  světové úrovně, m usí lostí. U nás často vídám e p říliš úzké brány ve v lásenkách,
nejen  ovládat zákonitosti a dovednosti stavební. Musí zavřených branách  a dvojbranách . Tento nepom ěr působí
také  citlivě vním at, jak jeho i cizí tra tě  závodníci projíž- největší problém y při zm ěnách rytm u. Změny rytm u jsou
dějí, a neustále  se zdokonalovat. To není možné bez sou- sam y o sobě pro závodníky náročné a v p řípadě úzkých
stavné trenérské  práce. Je výborné, je-li doprovázena nebo bran se tato  náročnost nadm ěrně kom plikuje,
předchází-li jí i v lastn í praxe závodnická. Podle mých zkušeností největší rozdíly mezi našim i a

Nikdy nebude možné stavět ste jné tra tě  na tém že sva- m ezinárodním i tra těm i jsou u obřího slalom u. U nás stá le  
hu, Drotože fak torů , k teré  je ovlivňují, je mnoho (sníh, převažuje tendence stavět užší b rány na hustých tra tích ,
lyžař, výzbroj aj.) a jejich  celý komplex se nikdy neopa- Někdy stav ite lé  nevystihnou te rén  a rych losti mu pak
kuje. nem ohou odpovídat. P řechody z rovin do strm ých úseků

V tom to příspěvku se chci pokusit z h led iska závod- bývají příliš rychlé, výjezdy do rovin naopak pomalé,
nika, k terý  má m ožnost zúčastňovat se světových sjezdo- Někdy se objevují atypicky rovné úseky, na prudkých
vých soutěží, posoudit a porovnat tra tě  ve světě s našim i. svazích pak příliš uzavřené oblouky s výjezdem někdy až
Jsem si vědoma toho, že toto porovnání nem ůže být do traverzu . Ty předpok ládají vysokou technickou  vyspě-
obecné, protože se „dom a“ zúčastňu ji jen m istrovských lost závodníků.
závodů, k teré  se světovým blíží víc než oblastn í a m ístní. T ratě obřího slalom u bývají často vedeny po terénn ích  
Nezapom ínám  také na to, že m ožnosti našich  stav ite lů  nerovnostech tak , že b rána  je buď odrazovou hranou  ke
tra tí  jsou ovlivňovány některým i okolnostm i, k teré  svými skoku, nebo je pro náročnost te rénu  příliš zavřena. Také
silam i nem ohou ovlivnit. Je to např. p řevažující ch a rak te r kvalitu  sněhu je nutno více respek tovat (m ěkký, tvrdý,
svahů, úroveň jejich úpravy, m ateriá l pro stavbu b ranek  led, střídavý) proto m ění celý ch a rak te r stavby tra ti,
apod. Někdy na pohled vypadá trať náležitě, ale p ro jetí prvních

Při m ezinárodních  soutěžích je běžná tém ěř stop rocen tn í několika jezdců se úseky stávají náročnějším i, dokonce 
kvalita  úpravy závodních i tréninkových tra tí. Zajišťuje ji neprůjezdným i.
organizátor. T renér má k dispozici perfek tně  upravený N edostatky se objevují i v cílových jDrostorech. Nebý-
svah a to mu um ožňuje bez kom plikací stavět trať. V na- vají u nás vždy dost p rostorné a neupravu jí se s náleži-
šich podm ínkách tren é ři často m usí b rá t v úvahu nedo- tou pečlivostí, proto zde dochází ke zbytečným  úrazům ,
sta tky  v úpravě závodních svahů, jako je např. m ěkký Také spo lupráce stav ite lů  s po řadate li se zde nejvíce
sníh. h rbo latý  či boulovitý povrch, nedosta tek  sněhu projeví, zvláště u sjezdů. Souhrn různých organizačních
v některých  úsecích, rozdílná kvalita  sněhu, led a nový a technických  nedostatků  vede pak k tom u, že sjezd, tato
sníh. Tyto nem alé p řekážky narušu jí trenérovi stavějícím u k rásná  lyžařská disciplína, se u nás stává obávaným  a
trať ieho zám ěry a neum ožňují postavit trať všestranně neoblíbeným .
požadovanou. Střídáním  tra tí ženských a m užských kategorií na jed-

Světový trend  ve stavbě tra tí  je charak terizován  rytm ič- nom svahu je většinou ovlivněna stavba i profil sjezdovky,
ností a pom ěrně vysokou rych lostí jízdy. Sam ozřejm ě, že S tavitel pak vhodně nevyužije svahu. Především  zatáčky
roli zde h ra je  techn ická  i fyzická vyspělost současných m usí být stavěny velm i citlivě. Naše podm ínky to vyža-
špičkových závodníků a úroveň jejich m ateriá ln ího  vyba- dují z prostorových důvodů — nem ám e k dispozici široké
vení. Přispívá k tomu také  používání kloubových branko- pláně, častěji úzké průjezdy lesem. Proto tra tě  kladou
vých tyčí. Budou se dále zdokonalovat. Pro le tošní sezónu i vyšší nároky na psychiku závodníka,
se počítá se zavedením  tyčí. k teré  m ají dokonce dva klon- T renéři ve snaze postavit náročnou sjezdovou trať někdy
by. Mají neu tra lizovat následky s tře tu  lyžaře s tyčí, ze- opom íjejí závažný fakt, že naši závodníci nem ají doma
im éna údery do obličeje způsobené pružností. V průběhu  m ožnost trénovat tu to  disciplínu, a že proto nejsou p ři
létá se tyto tyče testovaly  ve Francii a budou předvedeny praveni technicky ani psychicky a tím  větší chyby dělají,
odborníkům  z FIS. Abychom však byli spravedliví, přiznejm e také, že ani

Dalším charak teristickým  rysem  světových tra tí je roz- tra tě  na světových soutěžích vždy nevyhovují požadavkům
dílnost pro kategorie  mužů a žen, k te rá  se u nás často rozvoje sjezdových disciplín. P latí pro ně ste jně výhrady
opomíjí. Mužské tra tě  iako celek se vyznačují vyšší rych- jako pro naše.
lostí i technickou náročností. T erénní p řekážky se stav- V závěru chci zdůraznit, že stav ite lé  zanechávají ve 
bou tra tí nezlehčují, m nohdy se jich využívá k znesnad- svých tra tích  část v lastn í individuality , a proto se tra tě
nění jízdy. Nikdy však na úkor plynulosti. Ženské tra tě  vždy budou navzájem  odlišovat podle toho, kdo je stavěl,
nrosazuií požadavek zachovat ry tm ičnost po  celou dobu Tato prom ěnlivost podm ínek však láká  i závodníky a vede
jízdy. Slalomy pro ženy bývají hustší, a proto i pom alejší. je ke stálém u učení a zdokonalování. A tak  jako závodník
siezdy jsou situovány na rovné povrchy, zatím co u mužů neustále  trénu je  a závodí, i trenérov i stavba tra tí p řináší
nerovnosti náročnost tra tě  zvyšují. neustále  nové zkušenosti.

Na našich soutěžích ve slalom ových disciplínách často Proto je tém ěř zák ladní podm ínkou sjezdové přípravy 
vidíme velké s třídán í rytm u. T renéři vedou tra tě  po snád- p rok ládat jednotyčový trén in k  stavbou i projížděním  bran.
nicových a zavřených úsecích víc, než je žádoucí. V tako- Z vlastn í zkušenosti dobře vím, že trať s jednou tyčí nikdy
vých úsecích pak nejčastěji dochází k situacím , kdy je není tak  variab iln í jako branková. Teprve zde získávají
stavba bran  nepřeh ledná. Ve větších rychlostech to samo- prostorovou orien taci jak závodníci, tak  tren é ři a stavi-
zřejm ě vede k tomu, že mnoho závodníků nedojede da cíle. telé tra tí. OLGA CHARVÁTOVA

8



Pohár přátelství sdruženářú #  *  <xww
Prvním mezinárodním závodem nové sezóny v ČSSR byl Pohár přátelství pd pin .t č t á t ’ rm n d a t i

sdťuzenaru, který  se konal 1 9 .-2 0 .  prosince: 1984 na Štrbském Plese a skon- HOgTĚ'M uspofádalo 0 prvnIm ledn0.
cil velkým úspěchem sovětských reprezen tan te .  Zasluhon obětavě prače totron- 5ám vIkcnduť oclložené celostátní kva-
skych organizátoru se závod mohl uskutečnit i za velnu nepříznivých sneho-
vych podm ínek v cele s tředn í Evropě v uvodu závodního období. Sedm desatka , „„ol - r , , ,  v. „
ve Vysokých T atrách byla jediným m ůstkem , kde se v té době dalo skákat. rtř, n L  , y ? i q r  í «r  5 i  q1 n  
Pro čs. sd ruženáře  byl závod důležitou prověrkou výkonnosti a p řip ravenosti ; řed M m (oba ’ Du r m  Liberec
před závody Světového poháru  a m istrovstvím  světa v Seefeldu. 217 6 [87 5 a 88 5] Čížem [Dukla

Sovětští reprezen tan t i  zvítězili s pře- (SSSR II.) 425,730 (218,300 a 207,430], 4. Banská Bystrica) 213,5 (86 a 89),
vahou v soutěži družstev mužů i ied- Klimko (Cs£>R J )  424,145 (217,900 a T. Plocem (Dukla Liberec) 207,0 a

... o V ,  „ Mnp mm C rráv Hn 206,245), 5. Cervjakov (SSSR l.} 422,965 cáhlíkem  (Dukla Banská Bystrica]
notlivcu, když NDR vyslala k závodu (213,900 a 209,065), 6. Tatranský (CSSR I.) ? n R r oce „ Vp rir]lbó i. „ávn.
jen druhou garn i tu ru  a její tým pro 417,380 (210,700 a 206,680), 7. Bondarev dg ’ n0řadí na vedoucích místech- 
diskvalifikaci Rpptzp fhriiQlpní v ríln  410,680, 8. Terentiev (oba SSSR II.) „ J 10 P° *7/7 n rni ° „1, r ,  m oS
diskvalifikaci Beetze (brusleni v cilo^ 404.520,9. Blechscliinidť(SCT NDR) 396,830, 1- Mayer 224,8 (91 a 87,5), 2. Ciz
ve rovince) nebyl klasifikován, ste jne 10 Dvořák (č s s r  II.) 386,065, 11 F rá k  223,2 (89 a 88), 3. T. Ploc 222,2 (89,5
jako celek Polska, v němž Bafia_ zá- (č s s r  I.) 381,770. — Nejúspěšnější Polák a  87,5), 4. Malec 213,8 (89,5 a 83,5),
vod nedokončil. První družstvo ČSSR byl Koltas s 367,970 b. — Skok: 1. Levan- 5. Slušný (Dukla Banská Bystrica)
mělo na první tým SSSR z trá tu  více di 218,3 (76 a 81], 2. Klimko 217,9 (75 a 212,2 (87,5 a 84,5).
než 62 bodů. Z čs. jednotlivců byl 78,5) 3. Cervjakov (213,9 (76 a 82), 4. # 31 r q č n ÍK ZÁVODU PO HŘEBE-

nejúspěšnější Ján Klimko, který_skon- f ev 2°/2Vf  ̂ 80 a ’77 51’56 Maiorov 210 9 NECH KRKONOŠ desetičlenných d ruž
i l  ť tvF ^  za sovštským i sd ruženáři. j74 a 7g^ 7 Tatranský  2Ío,7 (76 a 75,5), stev mužů a pětičlenných kolektivů
Osvědčilo se uspořádání závodu Gun- 8 T eren t iev  208,1 (72,5 a 78], 9. Bafia žen pořádají v neděli 24. února 1985
dersenovou m etodou. Běh se konal (Polsko) 197,9 (78 a 75), 10. R. Kumpošt Slovan ÚV ČSTV Praha, RH H radec
na pětikilom etrovém  okruhu, k terý  (Dukla Liberec)  194,1 (75,5 a 74,5). -  Králové, RH Trutnov, Slovan Špindle-
absolvovali závodníci tř ik rá t. V něm 15. Frák 181,0 (78 a 661. — 15 km: 1. rl°iv M lvn  a S n a r t a k  V r c h l a b í  sn o b i
rozhodl o prvenstv í A lexander Pro- " “ 5 0 ^  2 . ^ 5 0 : ^  s " e s ^ s l 5 t r 7 p o j S o ^ u  pod &
svirnin, k terý  po skocích byl na čtvr- 5 .̂35 8 fT e v a n ď f  51:376 6 T aS n sk ý  toLl P ředsedy ÚV ČSTV Antonína
tém pořadí. V běhu byl podstatně 51 ;42’6’ 7. Klimko 51:45,5, 8. F rá k  Himla. Od letošního ročníku závod
rychlejší než všichni tř i závodníci 52:22,0,’ 9. Dvořák 52:30,7, 10. Bondarev  nese název Memoriál dr. M iroslava
před ním (Levandi, Klimko, Cervja- 52:36,6. H laváčka. Zesnulý m ístopředseda ÚV
kov). Velmi zajím avý byl souboj iednutlivri- 1 František Renka ČSTV a p ředseda ČÚV ČSTV
Klimka s Levandim, k terý  rozhodl (¿S R  I.) 415,52 (200,60 a ¿4,92], 2. Di doc. PhDr. M iroslav H laváček byl
v závěru m ladý sovětský rep rezen tan t rnltrij Prosv irn in  (SSSR I.) 414,36 ’ (217,90 jedním  ze zak ladate lů  tohoto zá-
rozdílem  osmi sekund. Stoupající vý- a 196,46), 3. Dušan Pitoňák (ČSSR I.) vodu, k terý  pa tří k  nejm asovějším  ly-
konnost potvrdil Karol Tatranský. 409,68 (217,00 a 192,68), 4. Schmidt (ASK žařským  soutěžím . S tart je v 7 hod.

V soutěži družstev  juniorů byl sou- NDR) 403,88, 5. Zavjalov (SSSR I.) na lyžařském  stadiónu ve Sv Petru
boj prvních celků SSSR a ČSSR mno- V  m S i ve Špindlerově Mlýně. T ra ť  mužů
hem vyrovnanější h lavně zásluhou £ for°v g SSgR skutin íSSSRl sgií se ío vede ze stadiónu na Horní Mísečky,
F ran tiška  Řepky, k terý  vybojoval Bennecken (NDR I.) 383,84. — 13. Pro- Jestřábí a Labskou boudu, M artinovku,
prvenství v jednotlivcích přeji Dimi- kůpek (ČSSR I.) 376,16. Skok: 1. D. Špindlerovu, Obří a Luční boudu, bu- 
trijem  Prosvirninem , nejúsDěšnějším  Prosvirnin 217,9 (80 a 82), 2. Pitoňák fet, Liščí horu, Lesní a Tetřeví boudy
skokanem . D im itrij P rosvirnin v prv- 217,0 (75 a 81), 3. F. Řepka 200.6 (71 a nn nové lesní svážnici (zelená turis-
ní části závodu získal na Řecku 17,3 77), 4. Vrbiěan 199,4 (71 a 76,5), 5. Přen- S k á  značka 1 zpět k bufetu a po
bodu, to však nestačilo , neboť v běhu zel (NDR l_) 198,7 (76,5 a 78,5) 6 Sku- s ta ré  tra ti přes bývalou Klínovku

na 10 km byl až osmý se ztrátou  ^6  0 (76 a 77) I  ’puStěiovskýP195 5 (75 k horn í stan ici Na pláni a po turis-
1:32,3 min. na F. Řepku, k terý  si tak  g 78^ g Cj Kerda (oba ČSSR II.) 194,4 tické sjezdovce do cíle na stadión
řekl o nom inaci do družstva pro MS (72 a 79), 10. Nikiforov (SSSR I.) 191.6 ve Sv. Petru. Ženy běží ze stadiónu
v Seefeldu. (66 a 77). — 10 km: 1 . Zavjalov 33:36,6, přes Horní Mísečky, Jestřábí, Lab-

,,Přál bych si, aby výkonnost na- 2. F. Řepka 34:02,0, 3. Wagler 34:02.6, 4. skou, M artinovku a Špindlerovu bou-
šich rep rezen tan tů  v dalších  závodech Jacob (NDR III.) 34:12,5, 5. Schmidt du k boudě u Bílého Labe a potom
před m istrovstvím  světa m ěla stouna- 34:12,7, 6. Abrazis 34:28,1, 7. Nikiforov cj0 c(le na stadión.
jící tendenc i,“ řek l tren é r čs. sdruže- 34:47,7, 8. D. Prosvirnin 35:34,3, 9. TFrFrivnT f n  lOM W irF NAn pri-
nářů Ladislav Seidl. „Dobrou form u Klepzig (SCT NDR) 35:34,7 10 Bennecken PElK 0U  uspořádal 0 druhém  ledno-
prokazal junior F. Řepka. Ceká nas 35:42,9, 11. Prokupek 35:44,3, 12. Pitoňák vém víkendu národní k lasifikačn í zá-
tezký úkol: znovu^ přiblížit^ c s .( sdru- 35:53,2. vod žáků .sd ru žen ářů . v  k a tegorii
zený závod ke světově špičce. m ladších z 62 s tartu jíc ích  zvítězil Mi-
PRFHTFn VYSTFnKú lan Kučera ( Jiskra H arrachov) s 402,05

5SfV8SS& P n h ír  IÍV ř«TV «T*
Družstva mužů: 1 . SSSR I. (Majorov, |  J J I l C f t l  U t  V J  I  V ce) 399,00. V kategorii s ta rš ích  žáků

Červjakov, A. Prosvirnin 1285,440 2. SSSR byj0 pořad í na vedoucích m ístech:

1240,930 er3nt ČSSR I .^ F rá k .’ Tatranský Přehlídkou nejlepších mladších do- 1 - D a v i d  Soldát (Jiskra Harrachov) 
Klimko) 1223 295 4 ČSSR II (Plecháč rostencu a dorostenek ze všech krajů 421,90, 2. Sudek (Technolen Lomni-
Dvořák, Peterka) 1089,665 b. Družstvo bude spar tak iádní soutěž ta lentované ce) 416,66, 3. Štýbr (Jiskra Harra-
NDR neklasifikováno (Beetz byl diskvali- mládeže o Pohár ÚV ČSTV. Bude uspo- chov) 410,62, 4. Krejča (TJ Nové Měs-
fikován pro bruslení v cílové rovince). řádána  v běhu, skoku, závodě sdruže- to na Moravě) 387,74, 5. Pidanič

Družstva juniorů: 1 SSSR I (Zavlalov ném, ve slalom u a obřím  slalom u. (Jiskra H arrachov) 378,18. Bylo kla-
Nikiforov, D. Prosvirnin) 1212,940, 2. Zúčastní se jí ročníky 1969 a  1970. sifikováno 32 žáků.
ČSSR I. ’(Pitoňák. F. Řepka, Prókůpek) K lasické disciplíny jsou připravovány •  VTJ VIMPERK oslaví letos třiceti- 
1201,360. 3. NDR II. (Menz. Schmidt, Abra- v H arrachově, sjezdové v Rokytnici. leté trván í lyžařského oddílu. Čin-
zis) 1174,160, 4. NDR I. (Bennecken, Přen- Chlapci poběží štafety  3 X 5  km a nost zabezpečovala řada  závodníků
iio 7 v D p 0 l IL 7 km> děvaata 5 km a štafety  3X 3 km. a funkcionářů . Současné vedení oddí-
Vrbičan) 1037 700. Neklasifikována druži s ta r tu R k ra jská  rep rezen tačn í druž- lu p řip ravuje  oslavu jubilea koncem
štva Polska (larzabek vzdal) a ČSSR II. s tva> P° ctyrech m ladších  dorosten- záři 1985 na Zádově. Shrom ažďuje pi
ti. Kovařík diskvalifikován pro bruslení cích a dorostenkách  v každé disci- sem né m ateriá ly  a fotografie z čin-
v cílové rovince). plíně. Pořadatelem  této  spartak iádn í nosti oddílu a žádá všechny bývalé

Muži jednotlivci: 1. Alexander Prosvir- aoutěža Jiskra Harrachov sjezdové členy oddílu, aby zaslali veškeré do-
nin 433,600 (213,600 a 220,000), 3. Alexan- discipliny technicky zajistuje LIAZ kum entarní materiály na adresu mjr.
der Majorov (oba SSSR i.) 428,875 fablonec. Bude uspořádána 8.—10. Pavel Landa, Mírová 407, 385 01 Vim-
(210,900 a 217,975), 3. Allar Levandi března 1985. perk.

9



^ájU
a M iroslava Poláka. prvenství  z 32. ročníku Intersportturné. Na sn ím ku  CTK z posledního závodu

V letošním  ročníku In te rsp o rttu rn é  v rakouském Bischofshojenu
na každém  ze čtyř m ůstků zvítězil
jiný skokan. V O berstdorfu to byl Ra- Felder], z o statn ích  kolektivů jen 114), 3. Felder [Rak.) 220,4 (113,5 a 110),
kusan E rnst V ettori, v Garm isch-Par- jednotlivci: Polák Fijas a Kanaďan 4. Weissflog 216,7 (114 a 111,51. 5. Ost-
tenk irchenu  Jens W eissflog, v Inns- Bulau, jejichž družstva při norm ál- wald (oba NDR) 211,7 (111 a 109,5,
brucku M atti N ykánen a v Bischofs- ním p’r ůběhu soutěže nem ěla vyhlídky 6. p. Ploc 210,l  (113 a l i l ) ,  7. Berge-
hofenu nečekaně Nor H roar S tjernen. na m edaili. rud (Nor.) 206,6 (113,5 a 103), 8. Kogler
A ndreas Felder (Rakousko] po čty- (Rak.) 202,3 (110 a 104,5), 9. Fijas (Pol.)
řech  v ítězstvích v úvodních závodech HLASY NEJLEPŠÍCH SKOKANŮ 200,4 (114 a 102), 10. Švagerko 198,5 [109
Světového poháru  v zám oří se m usel _ _ ........ . a 108,5), 11. Klauser (NSR) 197,5 (110
spokojit šestým  m ístem  a stá l na Vítěz Jens W eissflog: „D ůležitější a 102,5), 12. Bulau (Kan.) 197,4 (108,5 a
stupních  vítězů soutěže čtyř m ůstků než celkové vítězství^ v In tersport- 105) a Prokopenko (SSSR) 197,4 (110
jen v zahajovacím  závodě v Oberst- tu rné  je skutečnost, že se nn opět a 103,5), 14. Kokkonen 196,3 (110 a 102),
dorfu kde skončil tře tí d aří skoky. Síla olym pijské sezóny je 45 Ylipulli (oba Fin.) 193,8 (112 a 100).

Zdá se, že In te rsp o rttu rn é  hodně °P ět tu ‘ Chci ste jně  jako v Sarajevu _  28 Paťma 184,i (108 a g8,5), 30. Po.
nanovědělo n naděiích  skokanů na w -  Zn° VU b° ]0Vat 0 dve m edaiLe- rlJ lák 182,0 (102 a 105,5), 60. Vacek 80,4napovědělo o naciejicn sKOKanu na^ y kam zcela otevřeně a vazné. Za sve íg61 70 Dluhoš 73 6 (94).
bojování m edailí na MS 1985 na m ust- největší konkuren ty  pokládám  Nyká-
cích v Seefeldu a Innsbrucku. Pro čs. nena Ploce, Feldera a V ettoriho .“ Druhý závod 1. ledna 1985 v Garmisch-
lyžování je zvláště cenný nový rekord  Fin M atti N ykanen: „Pro MS 1985 -Partenkirchenu: 1. Weissflog 201,0 (98
m ůstku Pavla Ploce 112 m v prvním  není žádný jednoznačný favorit. Cítím a 102,5), 2. Puikkonen (Fin.) 197,9 (96,5
soutěžním  kole na m ůstku Bergisel se v dobré kondici a p řip raven  na a 98,5), 3. Ostwald 196,6 199 a 94), 4.
v Innsbrucku, kde se bojovalo o cen- velký boj. Výsledky na In te rspo rttu r- Stjernen (Nor.) 193 6 (96,5 a 96,j , 5 . Bu

 ̂ m c  -1 noc ,, cnntčŤí iodnntiiv- né mi dodaly odvahy, přestože jsem lau 192,3 (95,5 a 95,5), 6. Parma 192,2
„ . J i  „ . pro mé kra jany  vybojoval jen jedno (95 a 94,5), 7. Fijas 188,8 (97 a 96,5), 8.

CS 1 družstev Třetí po rad 1 a rekord  , B , 0 v InnsbrucItu a když Nykanen 188,4 (94,5 a 95,5], 9. Berg
m ůstku  P Ploce v Innsbrucku byl kole p]oc fll nový re _ (Nor.) 187,2 (96 a 93,5) 10 Vettori 183,7
dobrou předzvěsti pro světový sam- , , „ . , . , (89,5 a 95), 11. Felder 182,1 (90 a 95,5),
p to » « .  I další čs. reprezentanti na *<* »"5 ! '  l ^ " i  mému trene- , 2 HolIand (USA| 181i5 (92i5 a M ), 1 3 .
In terspor ttu rné  potvrdili, že skokan- r0V1  3 1 a imU' vzc ^ ve e len Bergerud 179,1 (90 a 93), 14. Ruud (Nor.)
ská disciplína po pěkných výsledcích 0 ” :so u ' „ 177’6 í91 a _921 15, p- ploc 177,3 í92 a

. ~ , ,  , , f  Klaus Ostwald: „Verim, ze na MS 94). — 20. Švagerko 170,6 (92 a 91), 51.
v loňskem  zavodním období ma nej- , , „ x , . , „ ’ ® er Tr . ,
1 , . , , pomohu družstvu k dobrým vysled- Polák 75,6 (86), 56. Vacek 73,0 (84,5),
lepši předpoklady je znovu zopakovat f  „ n . . . , . ao eQ„ f7fn, í .. „ , „ kum. S tře tím  m ístem  jsem sookojen 82. Dlulios 59,9 (78).
a s tá t se vedoucí silou v našem  lyzo- , , , „ \  ,
vání. Neuspokojivé výkony z čs. šesti- a nl ai11 _ra  0S ’ ZS 1111 arl ° Třetí závod 4. ledna v Innsbrucku: 1.
ce měl Bohumil Vacek a lepší umis- fkusebm m  kole v B ischofshofenu v?- NyMnen 219,3 (105 a 110), 2. Weissttog

těn í se také  očekávalo od Ladislava ' T ™  1f H,m v lv o n t. novy 
„ m ůstků. Podle m ého názoru  asi osm a 98), 4. Parma 207,1 (103 a 101,5), 5.

nV°fe • „Ti-tn . t  a a on skokanů má vyhlídky vybojovat nej- Ostwald 202,9 (105,5 a 101), 6. Berg 198,1
Skokani NDR vynechali závody SP cennS ŠI m edaIle na Ms 1985_- (101 a 101], 7. FIdJestOl 198,0 (105 a 98),

v zám oří a před In te rsp o rttu rn é  se ^  p lDC: um!stěn[m )sem cel. 8. Persscm (oba Nor.) 197,0 (98 a 100),
priDravovali na soutěž ctyr m ůstků , . . T , „ . , „ 9. Felder 196,6 (93 a 111,5), 10. Sauer-
na Štrbském  Plese, kde m ěli pro ni veia. sp° ' ° ]an’ V nnS , r. íl! , c brey (NDR) 196,2 (99 a 102), 11. Puikko-
t k lasifikaci. Zdá se, že se jim opět v B ischofshofenu jsem m ohl výboje- ne„ 192 4 (90 a „ o , ,  12. Deckert (NDR)
daří dobře zaostřit trén in k  svých va. J e.s e epsi p o ta  n. eme i jsme 192 2 (98 a 98], 13. Vettori 1915 [96 a
, , . . , , , jeste dost skoku v trén inku , a  to kli- 102), 14. Fijas 190,0 (101 a 97), 15. Kogler
borců pro vrcholné závody sezóny flu da ce se m, dafll 188,'5 (96 a' 99,5). -  22. Polák 184,0 [95
C tyn jejich rep rezen tan ti se um ístili sout6žní skok v innsbrucku , a 1D0|, 32, Švagerko 179,1 (98,5 a 98).
ve vedoucí pa tnác tce  a potvrdili, ze znam enajIcI n0vý rekord  m ůstku. Rád- Dlohoš 169,1 (100 a 89,5), 93. Vaněk
se s nimi m us. počíta t na MS nejen  h 1 akova] na m istrovství 43-4 I™'-
jako s uchazeči o m edaile v soutěži „ „
jednotlivců, ale i družstev. V pat- sveta ' c tvrtý závod *ef afinvn ®isch“fí  ° fe9'
nactce nejlepsich  jsou dále tr i Noro- pRe h l e d  v ý s l e d k u  0stwald ¿ g>0 (110 5 al 106 5}) 3 Fijas
vé: Berg (8.J, S tjernen (9.) a Berge- 33. INTERSPORTTURNÉ 214Q a 106^ 4 Weissfiog 212,7 (106
rud (13.), po dvou skokanech  ČSSR Prvnf závod 28. prosince 1984 v Oberst- a 109), 5. Berg 211,1 (107 a 106,5), 6. Ny- 
(P. Ploc a Parm a), F inska (N ykánen dorfu: 1. Vettori (Rak.) 235,4 (116 a kaněn 209,0 (105,5 a 109), 7. P. Ploc 208,8
a Kokkonen] a R akouska (V ettori a 115), 2. Nykanen (Fin.) 223,9 (114,5 a (107 a 107), 8. Vettori 208,5 (103 a 109),

10



9. Puikkonen 206,6 (102,5 a 107), 10. Fel- _  _ „  _ g v  #

s S ř S a m S  Pavel Ploc vitezem Bohemie
198,4 (102 a 103,5), 15. Palmer (USA)
198,3 [106 a 103), 16. Parma 198,1 (100 a Letošní XXII. ročník Bohemie o druhém lednovém víkendu v Liberci a Har- 
106), 29. švagerko 186,6 (99,5 a 104), 47. rachově byl posledním startem čs. skokanů na domácích můstcích před odjez-
Vacek 166,0 (95,5 a 94), 49. Dluhoš 161,1 dem na mistrovství sváta v Seefeldu. Ukázalo se, že termín těsně před světo-
(97 a 89). vým šampionátem a možnost získání bodů jen do Evropského poháru, nejsou

vyhovující pro zainteresování účastí kvalitní mezinárodní konkurence. Hodnot- 
Konečná pořadí 33. Intersportturné: 1. nými soupeři čs. skokanů byli jen Polák Piotr Fijas a Stefan Stannarius (NDR).

Weissflog 855,3, 2. Nykanen 840,6, 3. Ost- Suverénním způsobem zvítězil Pavel Ploc, který na devadesátkách v Liberci
wald 830,2, 4. Vettori 819,1, 5. P. Ploc i v Harrachově měl v obou kolech nejdelší skoky a získal v nich také nej-
805.0, 6. Felder 803,9, 7. Fijas 793,2, 8. více bodů.
Berg 786,9, 9. Stjernen 784,1, 10. Parma
780 5 l i  Bulau 774 6 12 Deckert 754 6 Ze zahran ičn ích  účastn íků  jen Fi- m etru  v prvním  kole dostal od stylo- 
13. ’ Bergerud 751,3, ’ 14. Kokkonen 745^ jas délkou skoků se přibližoval Ploco- vých rozhodčích  dvak rá t znám ku 18,5,
15. Sauerbrey 736,6, 16. Švagerko 734,8, vi a zaslouženě obsadil d ruhé m ísto jednou 18,0 a dvakrá t 17,5 a celkem
17. Persson 729,6, 18. Bauer (NSR), 713,0, před  nadějným  Miroslavem Polákem , ste jné znám ky i za druhý skok 107,5
19. Pusenius (Fin) 708,9, 20. Baje (Jug.) loňským  juniorem . Dalšímu členu čs. n ietru  ze sníženého nájezdu. Stylové
700.1, 21. Taranov (SSSR) 698,2, 22. Kono- rep rezen tačn ího  kolektivu  pro MS pěkným i skoky s pa třičnou  délkou
packé (USA) 691,9, 23. Richards (Kan.) v Seefeldu Jiřím u Parm oví se nedařilo  si vybojoval č tvrté m ísto v celkove
680,9, 24. Puikkonen 680,8, 25. Schallert v prvním  závodě na Ještědu, kde ve k lasifikaci, o k teré  se dělil s Vackem.
(Rak.) 666,6, 26. Hansson (Nor.) 659,5, d ruhém  kole skočil jen 94 m a skon- ^ylo to d o ž i t é  pro získaní sebedu-
27. Kowal (Pol.) 646,6, 28. Polák 642,8, čil až dvanáctý. Podstatně se zlepšil věry. , ,
29. Klauser 641,2, 30. Palmer 639,3. — druhý den v Harrachově Za skok 115 zájmem bylo očekáváno kvalifi-
50. Dluhoš 464,2, 62, Vacek 362,8. kační utkání Ladislava Dluhose

s Jindřichem Mayerem v Liberci o pá- 
- ť  . nr té místo v reprezentačním kolektivu

^ É p r  p ro MS. Rozhodl je Dluhoš, který byl
\  lepší než Mayer i v Harrachově a  cel-

• Jk ~ mezinárodní konkurenci jen tehidyj
b ude-U za^ do soutěží  ̂ Světové-

h  1  ' i  Pa[“ a ¿ - a  ' 94),’ 13*

J b ^ |||||^ \  Druhý závod 13. ledna v Harrachově:
r  T  1. Pavel Ploc 221,1 (123 a 111), 2. Piotr

l ' '  , '** V ! ; . «  f  i  /  ' * « 3  Fiias (208>2 (120 a 108), 3. Jiří Parma
; Í M  F W 203,0 í115 a 1°7,5), 4. Vacek 185,9 (110,5

| L  - a 105L 5‘ Polák 1^5,6 (109 a 105), 6.
m n m Ě Ě *  \  Dluhoš 176,8 (109,5 a 100), 7. Mayer

a 9^L 8- L. Píoc 166,4 (^107,5

ý.'L,r : Konečné pořadí XXII. ročníku Bohemie:
m  ' W  ’  ‘‘m m  t  * fý-% ' l. Pavel Ploc 427,2, 2. Piotr Fijas  400,8,

%. Jf|ÍÍF X %♦- 1 *** * ’ 3. Miroslav Polák 377,2, 4. Parma a Va-
**  *  ' S  rSm . * * . ' t P ' *  M  cek oba 371,1, 6. Dluhoš 361,7, 7. Mayer
V 347,9, 8. Švagerko 342,8, 9. T. Ploc 339,3,

%  319,1, 15. S tannar iu s  311,1, 16. Karjalai-
' „w m . ■ »  m  .'ML M B SĚ Sffiw am m  ? Š  non 307,2, 17. F ischer  (Maď.) 302,4, 18.

Závod v Innsbrucku byl důležitou prověrkou skokanů a vyzkoušením  velkého  Raška 298,9, 19. Šimek (ČSSR) 297,2, 20. 
můstku  MS 1985. Na stupních vítězů s trofejemi zleva: druhý Weissflog (NDR),  Zwijacz (Pol.) 295,8. Bylo k las if ikováno 
vítězný Fin N ykanen  a třetí čs. reprezentant P. Ploc (Foto ČTKJ 43 skokanů . Ja r o s l a v  t r o u s i l

11



jgftt l i *  W  ■ _■ ských svazů, především alpských ze-
a jr &  ■ ■ ■ «b . tam  ■ m j a  mám, b  n  MĚk mi, 3 v odborném zahraničním tisku

p r  P f  l I l P I l T I M f l  T l I V D n i l l l I l l  neustále přemílá. Požadavek nespadl
■  ^  I  9  I #  ^  I I  1  Q  M ě  U  W w  U  l i l i i  V  z nebe, ma své pozadí. Již několik let

*  referuje západní tisk o klesající po-
W  v  1 / f  S |  pularirě závodního — nikoli maso-

I  % S  1 /  l i  I )  C .  1% | I P f  I I  véh0 ~  lyžařského sportu, že zájem
1  JL  |  1 8  HJR 8  8  ^ 8  diváků o televizní přenosy ze závodů
H W ™ B ^  klesá a že počet vysílaných přenosů

a délka přenosů v mnoha zemích ubý-
Lyžařský závodní sport na rozdíl od některých tradičních, především letních vá, resp. se zkracuje. O příčinách po-

sportů, prochází neustálým dynamickým vývojem, přestože první lyžařské klesu diváckého zájmu není zcela
závodv byly pořádány již před 100 lety a Mezinárodní lyžařská federace íFISJ, jasno. Nelze jednoznačně říci, zda
ústřední řídící orgán, odpovědný za zdravý vývoj lyžařského sportu, oslavila jde 0 úkaz doby, vyvolaný přesyce-
v letošním roce 80 roků své existence. Jde o nepřetržitý, ničím nepřerušovaný ností televizních sportovních přenosů,
proces, od počátku našeho století se lyžování nikdy nestabilizovalo ani se postihujících všechna odvětví sportu,
nedaio vtiačit do zavazujícího rámce pravidel. Souběžně probíhá stále rasant- Jltiku,° p ^ k tik o v a M ^ z e  Strany O d ě 
nější vy voj na useku materiálovém, jsme svědky rok od roku zlepšeného spor- race Závodní pravidla mají v bu-
tovního nářadí, lehčích a snáze ovladatelných lyží, stále dokonalejších typů doucnu učinit závod pro diváka zají-
bezpečnostních vázání. Zřizovány jsou nové a zdokonalené systémy výtahů a mavým, náměty jsou zaměřeny přede-
transportních zařízení, zařízení na výrobu umělého sněhu a umělých povrchů vším na:
pro skokanské můstky a svahy pro sjíždění. Budována jsou letní lyžařská # k o n c e n t r a c i  — nikdo nemá 
výcviková centra, lyžařské školy atd. To je několik nadhozených hesel de- zájem na tři hodiny přenosu slalomu, 
monstrujících situaci v závodním lyžařském sportu. který po prvých 15—20 jezdcích může
ZÁVODNÍ PRAVIDLA přírody, a to nejen v souvislosti s vý- registrovat změnu v pořadí již jen

Trvalým tématem v lyžařském spor- stavbou nových tratí, budováním do- v zadních řadách startujících závodní-
tu se staly změny Mezinárodního sou- právních zařízení a kácením lesních ku. Televizní přenos musí ̂  byt kon-
těžního řadu — závodní pravidla. Ne porostů, nýbrž i s rušivým působením centrován na nejzajimavejsi cast za-
každý, nýbrž každý druhý FIS kon- na lesní zvěř a porušováním přírodní v°da. na poměrně malý počet zavod-
gres, je kongresem „pravidlovým“, pří- rovnováhy. V tomto směru obsahuje niku s pravděpodobným vitezem;
slušný pro novelizaci toho či onoho literatura, zejména na Západě, ob- •  b e z p r o s t ř e d n o s t  -  výhod- 
závodního pravidla. Čtyřletý termín sahlé statě a varovná slova na adre- nocovaní každého závodu musí byt
pro změny pravidel však je přerušo- su lyžařů. Buďme kritičtí a vzpomeň- maximálně zjednodušeno, aby divák
ván diskusemi a provizorními rozhod- me v tét0 souvislosti lesů, zaplave- mohl sam a bezprostředné, tedy nikoli
nutími odborných komisí FIS, zkouše- ných masami běžců a toho, co po sobě pomoci pro nej tezce srozumitelné vy-
ním, testy a experimentováním na zanechávají, nebo sjezdových svahů, hodnocovaci formule, sledovat pru-
tato rozhodnutí navazující. Situace, na které Pro masy lyžařů se stávají stěží Ďed a výsledek závodu;
kterou si lyžaři během let již zvykli, průchodnými. •  z a j í m a v o s t  — kategorickým
k.erá ale dlouhodobě n e iU že  být NEPOMINUTELNÉ ZÁSADY s r ‘
uspokojivá; řečeno poněkud přehna- , . „ , , „ , 1Z e zajímavé. Rychlost ani stí
ně nové závodní nravidln se ruší dři Vratme se ke změnám závodních most tratě nelze televizne zobrazit,
ve,’ nežli vešfo v obecnou známost, ?r~af  deLf Tyk Přir°zeně jejsou samo- Mnohem zajímavější jsou technicky 
tím méně v obecné povědomí a často UCelne> funkaionari a odbornici jsou narocne pasáže na sjezdových tratích, 
dříve než bvln anlikováno iako nlaíné nuceni pravidla upravovat a prizpu- těch ma byt co nejvíce, hovon se 
pravidlo v praxiP Totéž se týká for- sobovat ve výv°.P Příslušné disciplí- o „neklidných“ sjezdech. Běžecké zá- 
mulí pro vyhodnocování soutěží o SP, Kaz- a zmena Povidla je motivo- vody musí být přeneseny z hlubokých
hodnocení SP ve sjezdových disciplí- ^ana konkrétní potřebou discipliny. lesu do volné přírody, mají se stát
nách bylo měněno již čtrnáctkrát. To Kazde Pravidl° v definitivní úpravě elevizne „viditelné , bežec a bez-
jistě není dobré, ve fotbalu to mají 0VSem masi resPektovat tf1 zasady: kyne mají vícekrát probíhat prosto-
iednodušší Poučná v tomto směru — o c h r a n a  z d r a v í  a ž i v o -  rem startu a cíle.
byla nedávná rozmluva gen. sekretáři! «« » « » o d n l k .  je zásadou s abso- Zdá se, že léta 1985, 1986, 1987, 1988 
FIS a FIFA na téma dynamika vývoje Utm„ P in to u  před jakýmkoli spor- se pro lyžařsky sport stanou lety his- 
ve fotbalu a v lyžování. Gen. sekretář t°vne tachmckyni. Požadavkem Ohro- tonckymi. Od etapy k etapě půjde 
FIFA konstatoval, že v posledních pa- Z?n!- zdravi a z^ota zavodmka vy- mezinárodní lyžování vstříc roku 2000, 
desátí letech se FIFA nemusela zabý- rashta z„neastale se měnícího vzajem- v nove úpravě, vyhovující divákovi a 
vat ani jednou zásadní změnou v pra- neht° P"sobef  F 8“  ruznymi faktory: době vyspele techniky.

r fc fh ra ? ebaod,eKOPtená' Sh P° “rofiEm m ů stS T d a K T 'fa k to r y ;’ NÁVRHY A ÚVAHY
Ta e braja. podle stejných pravidel. — s t e j n é  š a n c e ,  snaha zajistit O některých změnách existují již

f aVldel a +S, m +“°^VÍ" všem startujícím závodníkům pokud relativně jasné představy, o jiných se 
hain • seobec?a ».srozumitelnost fot- mozno stejné podmínky v závodě, dát uvažuje a diskutuje; zcela krátce a 

lu je patrné jedním z důvodů jeho každému závodníku stejné šance, je heslovitě o některých z nich: 
obrovské obliby a rozšířeni po čelem základní podmínkoL1 kJaždého spoJr. SJEZDOVÝ s p o r t

tovního zápolení. Ve sportu, jakým je
ROZVOT — EKOLOGICKÁ HLEDISKA lyžování, s častým i i náhlým i zm ěna- V letošním  prologu ke Světovému

„ .— , mi povětrnostn ích  podm ínek během  P °haru  v San S icariu se jedna z na-
Potesujícim  aspektem  vývoje lyzova- závodu> t0 nenI jednoduché a nebylo vrhovaných zm ěn již zkoušela: s la 

ní napro ti tom u je m ohutný světový také dosud nalezeno ideáln í ře šen í. lom a obří slalom  ve dvou kolech,
rozvoj na useku masovém, ale také  Pravidl0j že se při sněžení pošlou na Prvé ko l° u rču Íe FIS body a s tartovn í
im úseku závodm m : pocet lyzaru  -  trať nejdříve nejs la bší jezdci nebo pořad í pro 2. kolo, ve k terém  sta rtu je
tu n s tu , je k re a n tu , nezavodm ch jezd- bgžci; aby tgm leJ gím a nJejiepším  vy- 30 nejlepších  v obráceném  pořadí vý-
cu a ezcu neustale  naruš ta  â  v kaž- tvořili „ s te jn é“ podm ínky, nem ůže být sledků z prvého kola. Úmyslem je uči-
de sezone se uskutečn i tem er 2000 pokladano za řešení uspokojivé; je n it zavod zajím avějším , napětí má po-
m ezinarodnich  závodu, kontrolova- p rak tické ale není sportovní- stupně stoupat a dosáhnout vrcholu
? ý cb Fl S‘ K tom u přistupuje  celá - a t r a k t i v n o s t ,  vedle ’předcho- v Poslední jízdě.
skřila závodu ruzne úrovně, prova- zích dvQU zasadj respektovaných Diskusním tématem je: jet sjezd,
děna v jednotlivých zemích. v pravidlech lyžování v optimální mí- slalom a obří slalom ve třech kolech,

To jsou nezviatná svědectví o tom, ad Prvopočátku závodění je v po- nejlepších 15 jezdců z prvého a dru- 
S n n 6 S řSk!  sP°rt/y ch le  sledních letech pořadatelům závoťdů hého kola startuje ve třetím -  finá-
menil. Na miste ovsem je otazka, zda , , , „T_ „ , lovem kole.
tento vývoj, zejména jeho překotnost a ^ ke  F ^ Prezentován novy pozada- uvažuje se: startovní pořadí ve sjez- 
v posledních letech, neměl být více vek. rovněž zasadili povahy: lyzar- du určovat na základě časůi docíle-
s lépe kontrolován, zda neměla být ský spoit se musí stát atraktivním ných v tréninkových jízdách; super-
dána přednost kvalitě před kvanti- sportem. Tato myšlenka se v odbor- obří slalom jezdit na zkrácených tra-
tou. Narůstají problémy s ochranou ných kruzích FIS, u činovníků lyžař- tich ve dvou kolech; zavést paralelní

12



sjezdy; zvýšit technickou náročnost lem p latí dále, předsednictvo FIS jej ■ (  v  #
ve^ sjezdu a snížit rychlosti; zavést nezrušilo , jury však může délku pás- J | f |  K p f  A  I I
světové žebříčky m ísto těžko srozu- ma přizpůsobit potřebám  závodu. ■ I  I  mm  I  U  I  I
m itelných bodových listin  FIS; zavá- „ T m .n
dět více kon tinen táln ích  a regionál- S 0V0  ZAVEREM -  -  5 £  ^
nich soutěží a jiné. Směsice navrhovaných změn může Y  I  í  ©  Sm ©  H l l
SKOK A 7Ávnn  s d r u ž e n ý  všst ke kvalitativním u posunu, ba do-

 ̂ £AVUU m j k u ^ e jmy  konce i k stru k tu rá ln ím  změnám ve Dvaatřicetiletý Jiří Beran (Elitex
Na MS 1985 bylo 2. kolo skoku stár- vývoji jednotlivých disciplín. V sáz- Jablonec), dlouholetý úspěšný čs. re-

továno v obráceném  pořadí výsled- ce totiž je dobře fungující vazba mezi prezentant, se stal vítězem zlaté spar-
kové listiny z prvého kola. Uvažuje závodníkem , svazem, sponsorem , te- takiádní medaile a křišťálové vázy,
se. prvé kolo ve skoku nestylovat, levizí a divákem , existující a rozvije- věnované předsedou vlády ČSSR Lu-
skákat na délku, zvýšit zajím avost jící se již dvě desetiletí, především  bomírem Štrougalem, které byly hlav-
pro diváky [s ta rá  idea); silně redu- ve sjezdovém  lyžování v alpských ze- nimi cenami 18. ročníku Jizerské pa
kovat počet s ta rtu jíc ích  v druhém  mích, ale i v klasice byť v zdaleka desátky — Memoriálu expedice Peru.
Kole. Sdružený závod pořádat zásad- menším rozsahu, ve Skandinávii. Po- Nejmasovější čs. lyžařský závod s me-
ne Poc^ e A n d e rsen o v y  metody, vý- kles zájm u diváka, znam ená zkrácení zinárodní účastí byl letos význam-
S r v S ,  Sk?HU'  UrčUÍ í , Sí ar-t0VnÁ *n '  nebo absenci televizních přenosů, nou sp a rtak iádn í akcí, k te rá  soustře-
te ivály  q poičidi v náslGdném bshu. 10 , ,, , , „ v , d ils 113 s ta rtu  5460 Ivzsrů a 760 1 vža-
běžci ženou skokany, první závodník V ? “ Slpe d ^Ufto h ? m ^ r e k ! y  a proto ^  .  ^ d ln á c t i  zemí "  "
v cíli je vítězem. Závod pro diváka 1 a „ 8111 tnaania__ 10 aC1 sponsoru Druhé m ísto v 18. ročníku tohoto
získává nepochybně na zajím avosti. SVaZ.l‘m a ^se další, co z toho vyply- závodu, k terý  se konal poslední led-

va. Marc Hodler, p ředseda FIS, bude novou neděli, obsadil devítinásobný
BEH m uset vyvinout velké úsilí, aby lyžař- m istr světa v bia-

Uvažuje se: o krátkých  sm yčkách, sk ý spo rt zůstal řízen  federací a ni- tlonu F rank  Ulrich
aby závodníci byli co nejvíce v do- koli výrobou, obchodem  a televizí. (NDR) před loň-
sahu televizních  kam er; o používání Jako zkušený diplom at pozici FIS jistě V  ským vítězem  Ja-
hrom adných s ta rtů  ve větším  m ěřit- uhájí. P říští léta ukáží, zda k tom u roslavem  Balatkou
ku; o š ta fe tách  v program u soutěže postačí kosm etické úpravy po vzoru z ř í s k í^ n n d p íá tk ň
o SP. Mnoho povyku je kolem jed- m inulých let, nebo bude-li třeb a  re- se běžela za vytr-
nostranného  bruslení. Bude asi nut- forem zasadnejsiho rázu. V některém  s pa r t a k iá d a  1985 valého sněžení a
no se rozloučit s klasickým  a este- z p říštích  čísel Lyžařství se pokusím e nepříjem ného vět-
ticky čistým stylem  běhu a počíta t h louběji nah lédnou t do sjezdařské  la- ru na o tevřených úsecích tra tě . Vzhle-
s jednostranným  bruslením  (Siitone- boratoře, kde problém  kolem  dalšího dem k nepříznivým  sněhovým  a po-
nův krok), a to i v závodech na nej- vývoje se zdá být ne jak tuálnější. větrnostn ím  podm ínkách, jakož i in-
větší vzdálenosti. O jednostranném  Nemohu se zbavit pocitu, že pře- tenzívní těžbě dřeva m usela být její
bruslen í ještě mnoho uslyším e. Závod- vládá tendence p řenést závodní lyžař- trasa  zkrácená^ na 46 km, zeny měly

níci a tren é ři jsou rozděleni do dvou s k ý ^ p o r t  z přírody  do vytopených po- / z á v o d ě  žen b /la  p ivn í'o sm nácU le tá
táboru , pro a proti. FIS je nesm ěle koju a i když se kase nikdy nejí tak  j itka sem eráková (Jiskra Trutnov)
proti, p řešlapu je  a dosud se neodvá- horká, jak se podává, je tento  vývoj před Olgou Tišerovou (OB Jičín) a
žila zaujm out jednoznačné stanovisko, nezadržitelný. Poklidné doby fotbalu nejlepší zah ran ičn í účastn icí Stefi
M ezinárodně nadále platí: jednostran- se lyžování neustále  vzdalují. Schreiberovou (NDR). Kromě čest
né b ruslen í ano, jen nesm í být brá- Dr. OTTO KULHÁNEK ných cen a sp artak iádn ích  m edailí
něno soupeři v jízdě (dotykem ); zá- clen mezinárodní komise Pro tisíc nejlepších  závodníků připra-
kaz bruslen í v pásm u 200 m před cí- VSL tJV ČSTV vili pečliví o rgan izá to ři Lokomotivy

Liberec sp artak iád n í diplomy. Jitka
------Sem eráková získala čestnou cenu mi-

A g  á fĚ k  ^  áJĚ£* 4  nirú-R vnitra ČSR Josefa Junga. Mezi
p H  čestným i hosty byli také m ístopřed-

V o vlnlnmi, '-u , - _ ková (JZD Lučany) — 3:43,7, 8. Stodo-
ťretí č s n Un l en ^  ^ o s l a v s k e m  Mariboru byly  n eú sp ěšn ě jš í  i0vá (SF Praha) -  3:51,7, 9. Šachtová
¿ d r u h á  Z f l n l i  v n  „ * Chal V(f t0Va’ vtltezna  Am eričanka T. M cKinneyová  (Slavoj Praha 7) -  4.00,2, 20. Dimitro-
a druha Svycarka B. Gadientova ( zprava) (Foto CTK) vá (PF ústí n. L.) _  4:20,4. -tr-

13



S
 ^  g  Slalom žen 11. ledna v Bad Kleinkirch-

helmu [převýšení 190 m, v prvním kole 
Š S b  | l  ■ ■  ffiM  ¿S8j| Wr 48, ve druhém 51 branek): 1. Guignardo-

W  ^ 6 »  V  % #  V  ^ C T  S n #  I  I  f U |  |  W  vá (Fr.) 1:26,17 (42,49 a 43,68), 2. Qua-
P _  J  riová (It.) — 0,32 (43,35 a 43,14), 3. E.

Hessová — 1,31 (43,65 a 43,83), 4.
Ve Světovém poháru  ve sjezdových disciplínách po lednové části vede Marc Schmidhauserová — 1,39 (43,73 a 43,84)

G irardelli (Lucem bursko) s 215 body s náskokem  36 bodů před obhájcem  a Gadientová (obě Švýc.] — 1,3a (43,76
, ň , r . ' a 43,80), 6. Aeijaová — 1,42 (43,36 a

trofeje Švýcarem Pirminem Zurbriggenem . Třetí je A ndreas W enzel (Licliten- 44.23) 7. Ziniová — 1,58, 8. Twardo-
štejnsko) se 172 body. Wenzel se stal již vítězem m alého křišťálového gló- kensová — 1,79, 9. Charvátová — 1,81,

busu v kom binaci se 76 body, následován Švýcary Franzem  Heinzerem  55 a 1 % F e řn a ^ d e M v á -O c h o a o J r^ ló í 
Petrem  Miillerem 52. V soutěži žen je v čele pořadí celkové k lasifikace švý- 13. Zavadlavová — 2,10, 14. D. Tlalkao-

carská olym pijská vítězka ve sjezdu M ichaela Figiniová s 221 body před svou ™ ~  l  1 ̂ e d z i h r a d s k á ° 4*48,' 387V a lí
k rajankou  Brigitte Oertliovou se 166 body. N ásledují R akušanka K irchlerová šová — 5,19. — Mařasová závod nedo- 
156, Kiehlová (NSR) 151, Švýcarky W alliserová 149 a E. Hessová 136. Sedmá končila.
je čs. rep rezen tan tka  Olga Charvátová se 120 body. Kombinace v Bad Kleinkirchheimu: 1.

Oertliová 24,28, 2. Walliserová 36,00, 3.
V SP 1985 skokanů po první Části, Charvátová — 1,73, 60. L. Medziliradská Charvátová 36,75, 4. Kirchlerová 42,55,

, . , . , , , , n — 3,96 62. Mařasová — 5,68 66. E. Medzi- 5. E. Hessová 42,72, 6. Figiniová 43,17.
k te rá  končila lednovým  závodem v Cor- h ď k '  — 6 23 j ,oo , ’ ’ 6
tině ďAmnezzo vede R akušan A ndreas ra ’ ’ Superobří slalom 13. ledna v Pfron-
Felder se 115 body před Finem Puik- , “■ 1985 J  ,M“r ' b°‘*u (převýšení 410 m 33 branek): 1. Fl-

; 1 (převýšeni 350 m, v prvním kole 44, ve giniova 1:23,13, 2. Kiehlová — 0,35, 3.
konenem  84 a svým krajanem  Vetto- druhém 46 branek): 1. Figiniová 2:33,43 Walliserová — 0,88, 4. Kirchlerová —
rim 82. Čtvrtý je Fin N ykánen 79, ná- (1:15,96 a 1:17,47), 2. Schneiderová —■ 1,13, 5. Charvátová — 1,14, 6. Fernan-
sledován W eissflogem (NDR) 69 a 0.61 (1:15.99 a_l:18,05), 3. Fernandezo- dezová-Ochoaová - 1 , 4 1  7̂  E. Hessová

, . „ vá-Ochoaová (Sn.) — 2,05 (1:16,22 a — 1,46, 8. Oertliová — 1,50, 9. Twardo-
cs. reprezen tan tem  Parm ou se 62 i ^ g ^ ) ,  4. Walliserová — 2,19 (1:16.38 kensová — 1,55, 10. Ehratová (Švýc.)
body. a 1:19,34), 5. E. Hessová (Švýc.) — 2,70 — 1,65, 11. Reyová (Fr.) a Hacherová obě

V SP sdruženářů  po pátém  závodě (1:17.11 a 1:19,02), 6. Haasová — 3,10 1,80, 13. Merleová (Fr.) 1,86, 14.
na MS v Seefelrln ip v č pIp nnřadí (1:16-58 a 1:19.05), 7. Charvátová -  3,96 I. Eppleová -  1,90, 15. Schneiderová -

® V R! U ]G 1  P° iaCl (1:17.30 a 1:20.09), 8. Leskovšeková (Jug.) 2,30. — 47. L. Medzihradská — 5,88, 51.
Nor Gert A ndersen S 90 body před — 4,65, 9. Nelsonová (USA) — 5,05, 10. Mařasová — 6,26, 57, Ganínerová — 7,01.
m istrem  světa W einbucbem (NSR) 67, Twardokensová — 5,59, 11. I. Enpleová
jeho krajanem  Schw arzem  55 a — 5-73j 12- Gergová — 5,78, 13. M. Hes- Muži
T-, . r. inT, ,  co i a sová (Svýc.) — 6.05, 14. Dedlerová (NSR) , „ , . „ .
D otzauerem  (NDR) S 52 body. _  6 52 15 J yiniová f i t )  — 6 68 — 24 Slalom v Sestnere 2. prosince 1984

r Mpdzihrartská — 8 25' ’ ’ (převýšení 190 m, v prvním kole 65, ve
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH ’ druhém 69 branek): 1. Girardelli (Luc.)

Slalom 6. ledna v Mariboru (převýše- 1:46,80 (52,45 a 54,35), 2. Nilsson (Svéd.) 
ŽENY ní 186 m, v prvním kole 47, ve druhém — 2,32 (53,49 a 55,63), 3. De Chiesa (It.)

, „ ,. „ . 49 branek): 1. McKinneyová 1:24.06 — 2,53 (53,97 a 55,36), 4. Heidegger
Obn slalom v Madonne di Cammgho f42 04 a 42,021, 2. Charvátová — 0,18 (Rak.) — 2,60 (53,93 a 55,47), 5. Hangl

15. prosince 1984 (převýšení 490 m, (41 gB a 42,28), 3. Gadientová (Švýc.) (Švýc.) — 3,35 [55,06 a 55,09), 6. Erla-
v obou kolech 46 branek): 1. Kiehlová _  0,51 (42,08 a 42,49), 4. E. Hessová — cher — 3,44 (54,95 a 55,29), 7. Edalini
(NSR 1 2:49,65 (1:24,36 a 1:25.29), 2. 0,54 (42,16 a 42,44), 5. Pelenová (Fr.) (oba It.) — 3,62, 8. Beck (NSR) — 3,92,
Walliserová — 0,92 (1:24,13 a 1:26.44), 3. — 0.62 (41,80 a 42,88), 6. Konzettová 9- Mougel (Fr.) — 4,04, 10. Grigis — 4,07,
Haasová (obě Svýc.) — 1,02 (1:25,09 a (Licht.) — 0,95 (42,00 a 43,01), 7. Ma- 11 • Pramotton (oba It.) — 4,34, 12. Fon-
1:25,58). 4. Kirchlerová (Rak.) -  1,47 goniová (It.) -  1,05, 8. Fernandezová- ll^ Z u rM g g en  r š W c T T  Fialibew
(1:25.20 a 1:25,92), 5. Armstrongova (USA) -Ochoaová -  1,34, 9. D. Tlalkaová (Pol.) rgvéd.) 'oba — 5,03 -  23. Kolář -  10,14,
— 1,72 (1:24,73 a 1:26,64), 6. Gergová — 1,62, 10. Aeijaová (Švéd.) — 1,70, 11. 24. Šoltýs — 12,33. — Ze 70 startujících
(NSR) — 2,11 (1:26,21 a 1:25.55). 7. Steinerová (Rak.) — 1,86, 12. Zavadlavo- bylo 25 klasifikováno.
McKinneyová (USA) — 2,12, 8. Figinio- vá (Jug.) — 2,07, 13. M. Tlalkaová (Pol.) , , ,
vá (Švvc.l — 2,90, 9. Roffeová (USA — — 2,38, 14. Ziniová — 2,42, 15. Schneide- Superobří slalom 7 prosince v Puy St.
3.11, 10. Quittetová (Fr.) -  3.66, 11. Ha- rová -  2,52. -  28. Mařasová -  6,22. 1 ‘ Z u r b r i i S / l ^ M  V  Girardelli ™“o 91
cherová -  3,68, 12. I. Ennleová (obě sje , d g ,  Bgd Kleinkirchheimu 3! ’K  W a s m S
NSR) -  3.75, 13. Schneiderová -  3.88, [délkfl trat6 2670 převýšení 700 m): fNSR) -  1,78, 5. Franko (Jug.) -  183,
19. E. Hessová (obe Svyc.) -  4 09, 15. Figiniová 1:43,23, 2. Oertliová (Švýc.) 6p Rottht (NSR) ~  \  EnJ \  (R,ak-1 a
Ederová (Rak.) -  4,22. -  35. Charvá- _  0 5Q 3 Ehrat’ovg _  lf0g 4 Kirchle' P«mottoii oba ~  2,24, ^  Erlachar -
tnvá — 6,70, 47. E. Medzihradská — 9,37, 1 K TATaiueô nirS i qq c io ‘:sc 1̂ (“ •) 2,34, 11.̂  Hmter-
56. Mařasová -  12.70. 58 Gantnerová ™va -  1,10, 5 Walliserová -  1,38 . seer (Rak.) -  2,73, 12 Julen (Svýc.) a
_ 1*114 k i t  Medzihradská _ 1R114 Grahamové — 1,41, 7. Kiehlová — 1,44, Eder (NSR) oba — 2,82, 14. Gaspoz

8. Winklerová — 1,71, 9. Delagoová (It.) (Švýc). — 2,99, 15. Wenzel (Licht.) —
Obří slalom v Santa Caterině 18. nro- _ l i73i i q . Charvátová — 1,74, 11. Mo- 3,01. — Ze 114 startujících bylo 90 kla-

since (převýšení 343 m. v nrvním kole senlechnerová — 1,78. 12. Savijarviová sifikováno.
47. ve druhém 42 branekl: 1. Schneide- , R1 Wnlfri„á 9 n1 14
rová 2:36,56 (1:21.61 a 1:14,95). 2. McKin- fKdn‘) ”  1’. ’ f ^  , d _  *'!?}' t i '  0bri sIalom v Pliy S t Vlncent 8- P1-0*
neyová _ 1 10 (1*23 07 a 1*14 591 3 M Gutensohnova (obe Rak.) — 2,11, 15. since (délka tratě 2100 m, převýšení
FnniPnvS r ’ 1 Ro fi-9q?q o Haasová — 2,14. — 46. Gantnerová — 400 m, v obou kolech 52 branek): 1. Er-
1:14 86 h" 4 [ Armstrongové J  1:92 5 4,09. lacher 2:30,13 (1:15,78 a 1:14,35), 2.
Tíiphlnvá _ 9 or  R Uqacnvá _ 9 cq 7 Hangl — 0,21 (1:15,58 a 1:14,76), 3. Pra-
Guignardová (Fr’.) ' -  2,83, 8. Stotzová , K°mbÍnaChe„  l*Je.zd V qBaclf tton -  0,27 (1:16,0 a 1:14,40), 4. Zur-
(NSR 1 -  2,85, 9. Twardokensová (USA) heimu a obn slalom v Santa Caterme): brlggen -  0,41 (1:16,15 a 1:14,34), 5.
_ 2 86 10 Gergová _ 2 88 11 Figinio- 3* Figiniová, 2. Kiehlová, 3. Wallisero- Gaspoz — 0,49 (1:15,98 a 1:14,64), 6.
vá — 3.12. 12. Zurbriggenová [Šv ý c .1, vá, 4. Oertliová, 5. Kirchlerová, 6. Haaso- Julen — 0,50 (1:15,68 a 1:14,95), 7. Gru-
Stevenlnová fit.) a Loffeová (USA1 všech- vá, 7. McKinneyová, 8. Armstrongové, 9. ber (Rak.) 0,81, 8. Tiitsch 0,97, 9. 
nv — 3,19. 15. Walliserová — 3.23. — Savijarviová, 10. Stotzová (NSR), 11. Burgler — 1,09, 10 Franko — 1,19, 11
36. Charvátovi — 6.27. 49. Mařasová — Haiphtnvá íKan 1 12 nprenvá 13 Char ^ 10r^1 12. Gstrein (RaK.)
8 01 5R F Medzihradská — B 51 76 Ha,? ntova l Kan.j, i / .  Gergová, 13. unar- Wasmaier oba — 1,96, 14. Steiner
l . M ei'lh™ a,M  ”  u,71 E* HeSS°V4* «* Ed8r0,S* (Rak., -  2,19, 15, Eder -  2,31. -  47.

. . Sjezd 10. ledna v Bad Kleinkirchliei- Kolář 9,16, 49. Soltýs 9,93. Z 91
Siezd v Santa Cateíme 21. prosince (délka tratě 2670 m nřevvšení 700 startujících 59 bylo klasifikováno,

ídélka tratě 2!«4 m. převýšení 607 m): mu ' aelka tra je 2b/u m- převýšeni /uu
1. Kirchlerová 1:24.60, 2. Vitzthunová — metrů): 1. Figiniová 1:41,72, 2. Oertlio- Slalom v Sestriere 10. prosince (pře- 
0 19. 3. Gntensohnová íobě R ak .)— 0.28. vá — 0,63, 3. Walliserová — 0,86, 4. výšení 180 m, v prvním kole 60, ve dru-
4. Figiniová — 0,45, 5. Winklerová (Rak.l Kirchlerová — 1,17, 5. Grahamové — 1,23, hém 53 branek): 1. Zurbriggen 1:36,02
— 0.59. 6. Kiehlová — 0.64. 7. Wolfová 6. Savijarviová — h33, 7. Gntensohnová (49,67 a 46,35), 2. De Chiesa 0,83
fRak.) — 0.72, 8. Quittetová — 0,75, 9. _ 1 41 8 Winklerová _ 1 43 9 Stemm- (49,57 a 47,28), 3. Edalini — 0,92 (49,76
Wallingerová (Rak.) -  0.80. 10. Graha- ]eová f’Kan , , 54 w  Eh; atová '155  a 47*18)- 4* Tetsch “  ^ 02 f49-57 a 47*47p
mová (Kan.l -  0,81. 11. Ehratová ÍŠvÝc.) aova iTKan;) “  10* ^ r ^ o v a  -  1 55 5 Wenzel _  104 (4g 61 a 47 45)i 6 Julen
a Haasová obě -  0,88, 13. Měsenlechne- 11 ■ Ederova — l*63, 12* M°soenIlle1C/Ihn!lr °vá -  1,22 (50,03 a 47,21), 7. Zoller (Rak.)
rová (NSR) — 0.95, 14. Grosová-Gaude- ~  1*78’ 13 Wo,fnvá — 1,80, 14. Cliar- _  1 32j 8. Erlacher — 1,46, 9. Križáj
nierová (Fr.) — 0.98, 15. Marzolaová (It.) vátová — 1,81, 15. Gergová — 1,88. — (Jug.) — 1,71, 10. Popangelov (Bul.)
— 1,11. — 35. Gantnerová — 1,72. 37. 39. Gantnerová — 3,09. — 1,78, 11. Perovič (Jug.) — 1,83, 12.

14



Bouvet (Fr.) — 2,44, 13. Cerkovnik (Jug.) SP BĚZCÚ _
— 2,53, 14. Gruber — 2,59, 15. Išioka , „ „ .
(Jap.] -  2,65. -  Ze 76 startujících bylo ,15 k™ v Cogne 9 ^ os“ ce,: . 1- Mlkkels: U  V .
36 klasifikováno. Plass tNorU 40:38,2, 2. Harkonen [Fin.] _ _  „___

— 29,4, 3. Svan — 32,4, 4. Mogren (oba v  jS P » , > Baggy
Obří slalom v Sestriere 11. prosince švéd.) —' 41,0, 5. T. M. Holte — 42,6, 6. ^ 7  r  j  Mm

(převýšení 325 m, v prvním kole 43, ve Aunli — 57,2, 7. G. Holte (všichni Nor.] ^  ^  jĚm*& !§P w
druhém 45 branek]: 1. Girardelli 2:25,56 — 57,7. 8. Wassberg — 1:32,1,
(1:11,34 a 1:14,22], 2. Wasmaier — 0,95 9. Danielsson (oba Švéd.] — 1:33,0, 10. '
(1:12,38 a 1:14,13], 3. Julen — 1,17 Hole (Nor.] — 1:35,6, 11. Endestad (USA) v
(1:12,00 a 1:14,73), 4. Enn — 1,18 — 1:40,5, 12. Persson — 1:43,0, 13. Erik- mb  gpa FBgfgjg
(1:11,72 a 1:15,02], 5. Zurbriggen — 1,35 sson — 1:50,5, 14. Majback (všichni MT~ 811 Uf v&gjr® ĚĚrfflk
(1:12,51 a 1:14,0), 6. Burgler — 1,93 Svéd.) — 1:51,8, 15. Eriksen (Nor.) — wMgff tI I P 1 11
(1:12,51 a 1:14,40), 7. Hangl — 2,63, 8. 1:57,4. — 50. Svub — 4:03,8, 69. Bečvář g | r  W W  i f  i f l l l i
Erlacher — 2,74, 9. Buchner — 2,84, 10. — 4:35,2, 81. Blaško — 4:57,6, 93. Švan-
Strolz — 2,85, 11. Riedelsperger (všichni da — 5:03,8.
Rak.) — 2,97, 12. Giorgi — 3,15, 13. Sten- . . A ,. ------------- ---------- ----------------
mark (Švéd.) -  3,16, 14. Totsch -  3,17, 3d km v Dav0SH pimsince: 1. Aunli
15. Piccard (Fr.) — 3,20. — 57. Soltys 1:18:34,2, 2. Mikkelsplass — 31,8, 3. T. M. © V EVROPSKÉM POHÁRU ve sjez-
— 9,96. Ze 79 startujících bylo 58 klasi- Holte —■ 2:18,9, 4. Monsen (Nor.) — dových disciplínách v italském Ober-
fikováno. 2:38,5, 5.  ̂ Smirnov^ (SSSR) — 2:39,5 6. eggenu v obřím slalomu zvítězil Fran-

„. . . r  . .. 1P ftPaN kitíň ^CCR?*1, 7' ? % lR°ltQ ~í\/fm-řrpn couz Alphand za 2:53,53 před Felbin-Sjezd v Madonne di Campiglio 15. pro- 8. Nikitin (SSSR] — 2:53,6, 9. Morgren ^ - -  -i oc
since (délka tratě 3395 m, převýšení — 2:59,4, 10. Ostlund (Švéd.) — 3:08,0, getem  0,55, Edexem (NSR) 1,36,
839 m): 1. Hoflehner (Rak.) 2:06,82, 2. 11. Ristanen (Fin.) — 3:20,3, 12. Buria- Gstreinem (Rakousko] — 1,40 a Hir-
Cathomen (Švýc.) — 0,84, 3. Wirnsperger kov (SSSR) — 3:21,4, 13. Hárkonen — tem (NSR] — 1,47.
(Rak.) -  1,43, 4 Gattermann (NSR) -  3:34,8, 14. Sachnov (SSSR) -  3:54,1, 15. ZAKOPANÉM v novoročních
1,52, 5. Alpiger (Svýc.) — 1,60, 6. Stei- Endestad — 3:54,9. — 27. Bečvář — ® v ¿AKUťAWtM v novoiocm ch
ner — 1,79, 7. Zurbriggen — 1,90, 8. Huber 4:57,5, 40. Švub — 6:01,9, 58. Blaško m ezinárodních závodech žen v běhu
(Rak.) — 2,13, 9. Lewis (USa ’ — 2,17, — 7:35,3, 65. Švanda — 8:08,5. — Ze na 6 km zvítězila Klimková za 20:57
10. Heinzer (Švýc.) — 2,32, 11. Make- 129 startujících 111 bylo klasifikováno. p řed  Pasiárovou — 51, H avrančíkovou

^  ¥ ?*  4 X1 0  km V Davosu 16. prosince: -  1:01, Kepeňovou 1:34 a Kučerovou
13 Měli (oba švýc.) -  2,52 14 Sbardel- ^  Norsko L (Monsen, Bra, G. Holte, T. — 1:40. V běhu mužu na 12 km byl
lotto JGt.) a Wildgruber (Rak.) oba M- Holte) 1:44:22,7, 2. Švýcarsko I. (Gru- první Polák Luszczek časem 31:11,6.

nenfelder, Sandoz, lahndrich, Guidon) ŠESTNÁCTILETÝ CS JUNIOR PA-

kole VEL. KOJDA [MEZ F renštá t pod Rad-
60, ve druhém 56 branek): 1. Križaj carsko II. — 1:11,6, 5. Finsko — 1:24,9, hostem ) v 17. ročníku Turné tr i mUst-
1:36,42 (47,74 a 48,68), 2. Weňzel — 0,63 6- SSSR L — 1:28,1, 7. Itálie I. — 2:22,6, ků získal tř in ác t bodů do Evropského
(47,94 a 49,11), 3. Popangelov — 0*82 8. Norsko II. — 2:25,4. — 13. CSSR (Švan- poháru  v soutěži 68 skokanů z devíti
(47,88 a 49,36), 4. Stenmark (Švéd.) — da> Bečvář, Blaško, Švub) — 4:08,4. — zemí. V zahajovacím  závodě v jugo-
0,85 (48,56 a 54,52), 5. Stangassinger Startovalo 23 štafet. slávské Planici zvítězil Nor Olsrud

- " J  07 7 «  58 i 4 4879iai 47 9 HěldeeaerS-  sp BEŽKYŇ 5 2 1 3 ’ 8 <8 8 ’5  3 9 1 1  pfed Iu8° slí!ucíOR» i  , r 8 f D48’r L 1 7  Bajcem 207,9 (89 a 89] a Ulagou 207,7
íNSRl 157 ío ' M en  ’ 2 01 “l l  3 ^  v Basps° CamP° Caf*° Ma8n° J L3‘ (82 a 94). Kojda byl devátý se 191,0lNSKj — 1,57, 10. Julen — 2,01, 11. prosince: 1. Pettersenova (Nor.) 15:47,5, ; 0., o e i-, i
Totsch -  2,29, 12. Edalini -  2,56, 13. 2. Ordinová -  1,9, 3. Vasilčenková -  (81 „a 85>5 )' Umístěni dalších  CS. sko-
Riedelsperger — 2,59, 14. Kuralt — 2,99, 5,3, 4. Stěpanovová — 5,4, 5. Zimjatovo- kanů. 31. Šakala 173,5, 36. Simon
15. Kohlbichler (Rak.) — 3,01. vá ’ (všechny SSSR) — ’8,9, 6. Nykkel- 170,7, 43. Seget 159,5. V italském  Tar-

„ u-- i i „ moová — 9,4, 7. Aunliová (obě Nor.) — visiu byl první A m eričan Zuehlke
piglio 17 prosince ("défkaTratě ^  8‘ Smetaninová (SSSR) -  11,6, 9. s 219,9 (87,5 a 87,5) před" Olsrudem
převýšení f í f  f  47 branekh 1 G iraf Jahrenová (Nor.) -  12,7, 10. Hamalai- 216>1 (86 a 88,5) a Rakušanem  Wie-
delli 1:41,87, 2. ’zurbriggen — 0,91, 3. " “ ovah~i:cve*“ 1.f "l1“''Dn,V aflová  FUrli%t «~ gelem 215,4 (87,5 a 87,5). Kojda skon-
Hangl -  1,33, 4. Enn -  1,34, 5. Hinter- ^ i c h o n f v o v á 22 1 1 ?  'ZachaTovoS čil desá tý s 203-° í82 a 86-5 J- 29‘ Sa‘
f eer - ?Yr2*«6' FWenvel "  ®  o- BfT  (všechny SSSR) -  24,6,’ 15.'Havrančíková ^ l a  183,1, 38. Seget 166,1, 47. Šimon
ler — 2,06, 8. Franko — 2,12, 9. Erla- _  30 7. — 27 Švubová — 56 1 28 Klim- 155,8. V rakouském  V illachu bylo po-
cher — 2,27. 10 Wasmaier — 2 45 11. Rová 57 g 31 Svobodová —’ 1:00,5, 36. řadí na vedoucích m ístech: 1. Olsrud5a“° “ l e s  U£ 1  ̂ r l lc h t ]  1 V»«1* -  » * .« .  « •  Eopeňoví -  1:13,4, 227,3 (85 a 83,5), 2. Zuehlke 
2,69 15. steineř - 2 ,9 1  [LlChLJ 53. Pasiárová -  1:39,1. -  95 startujících. (81,5 a 81,5], 3. Resch (Rak.)

3 X 5  km v Passo Campo Carlo Magno 213,1 (82 a 82) um ístění čs. závod-
Koinbmace v Madonne di Campiglio 14 prosince: i. Finsko (Maattaová, Ha- níků: 17. Kojda 192,7 (77 a 75,5), 27.

(sialom a superobří slalom): 1. Wenzel malainenová-Kirvesniemiová, Matikaine- Šakala 184,5, 41. Šimon 172,8, 65.
44  44  4 * ^ ’p e n 'n í ď  ™ nová]  45:34>8> 2- SSSR L (Ordinová,  Sme- s e g e t  137,7. V í tě z e m  t u r n é  se  s t a l
44-44> 4- T̂ B a r g a r  44'30> Popangelov taninová,  V asilčenková)  — 14,6, 3. O ls ru d  n ř e d  7 u e h l k p m  P o řa d í  čs
46,66, 6. Krizaj 48,77, 7. P ram otton  49,63, SSSR TI íRnmannvnvá stpnannvnvá 7im U b U°  p teU  ZUCiliKem. FOLdCU CS.
8. Totsch a Stenmark oba 56,10, 10. Enn jatovová/  _  26,9, 4. Norsko I. -  4^4; | kokanU; q 19‘ K° jda> 24‘ Sakala> 37‘
56,36, 11. Riedelsperger 59,35, 12. Kuralt 5 Norsko II _ 516 6 SSSR III _ Simon, 43. Seget.

38’ 13- Hangl 61,33 14. Nilsson 61,78, i :08,2, 7. NDR — 1:26,3, 8. Švédsko — e LADISLAV ŠVANDA zvítězil v me
15. Nierlich (Rak.) 64,41. t . , aV  q ňecn , ’llhnvá Klimknuá ® L u  s  v SVAN1JÍ1 zvítězil v me-

í j3 ... L? f R I\ . i ,  1 0 it ’ zinárodním závodě v běhu na 15 km
Slalom v Bad Wiessee 4. ledna 1985 Havrancikova) 1.52,1 16. USSR II. Oberhofu ÍNDR1 v čase 4029 5 min

Tnřpuúšpní los m w marním knip K4 „ p (Pasiarova, Svobodova, Paulu) — 3:24,3. V„U , 1 uu.z.a,j mm.(převýšeni 1J5 m v prvním kole 64 ve _  startnvalo 09 štafet před Brandtem — 12,7 a Rollingerem
druhem 68 branek): 1. Girardelli 1:51,29 aianovaio zz siaier. ý , m d d i  c.a 1 \r
r CA nn „ (xo rol Q E l 1 O AC rcr r o ÍODd NDR] — 54,1. V ZdVOQG SQ1UZ6-(54,66 a 56,63), 2. Beck — 2,45 (55,68 10 km v Davosu 18. prosince: 1. Aun- n xm hvl n r.mí i_Innf „ 40007 h n x
a 58,06), 3. Stenmark — 2,48, 4. De Chie- ilová 30:11,7, 2. Nykkelmoová — 6,6 3. n6m byl Pivni IIoPf s 43b>87 b-> na
sa — 2,59 (56,20 a 57,68), 5. Križaj — 3,07 Kratzerová (Švýc.) — 14,3, 4. Štěpánovo- sledován Beetzem (oba NDR) 411,70
(55,68 a 58,68), 6. Totsch — 3,18 (55,81 Vá — 17,6, 5. Ordinová — 20,8, 6. Sme- a čs. reprezen tan tem  Frákem  408,22.
I 58’86, 1’ Q7- Wenzel -  3 32 8 Vion (Fr.) taninová -  20,9, 7. Boová (Nor.) -  30,3, z juniorů byl první Schrann (NDR) se

3,7o, 9. Gaspoz — 3,89, 10. Stangas- 8. Pettersenová — 35,6, 9. Jahrenová — nn r , f Ur
singer — 4,16, 11. Fontaine (Fr.) a 36,7, 10. Tichonovová — 1:04,3, 11. Zim- b- Pred Benneckenem (oba
Worndl oba — 4,65, 13. Pramotton a jatovová — 1:10,6, 12. Dahlová (Nor.) — NDR] 410,40 a Kovaříkem (ČSSR)
Išioka oba 4,75, 15. Giorgi — 4,79. 1:11,0, 3. Johanssonová (Švéd.) — 1:16,4, 405,99.

o, . t  tví c 1 . . „ 14. Kirvesniemiová — 1:18,3, 15. Nestle- „ . .
S alum v La Mongie 6 ledna (převýše- rQvá (NDR] _  1:27 5 _  2’2- Klimková •  VÁNOČNÍ ZAVOĎ SKOKANU ve

ni 160 m, v prvním kole 55, ve druhem 1 sc 1 «  v. 0 „  ..  • - , „
60 b ran ek ) :  1 . Wenzel 1:33 58 r49 62 a 7  V 52’2; 23. Paulu -  1.55,1, 45. Svobo- S v a t e m  M oric i ,  z a ř a z e n y  do  E v ro p -
43,96), 2. Nilsson — 0,23 (50,41 a 43,40], t,nva 2:51,9, 47. Havrančíková — 2:56,4. s k é h o  p o h á r u ,  v y h r á l  N o r  R o g e r  R u u d
3. From m elt  (Licht.) — 0,46 (49,97 a 4 X 5  km v Davosu 19. prosince:  1. s 217,8 (92,5 a 91) p ř e d  s v ý m  k r a j a -
44,07), 4. De Chiesa — 0,53 (49,96 a Norsko (Nykkelmoová, Aunliová, Dahlo- npm  n iq r i i r ipm  909 5 Í88 a Q01 F ra n
44,15), 5. S tenm ark  -  1,48 (50,38 a vá, Boová) 1:07:42,5, 2. SSSR (Ordinová, n e m  O l s r u d e m  202^,5 (88 a  901), F r a n -
44,68), 6. Julen — 1,71 (50,54 a 44,75), Smetaninová,  Vasilčenková, S těpanovová) c o u z e m  B e i g e i e m  194,8 (88 a 88), Svý-
7. Giorgi (It.)  — 2,29, 8. H alvarsson  — 6,1, 3. Švédsko (Risbyová,  Blomqvisto- c a r e m  R e y m o n d e m  193,6 (85 a  89) a
(Švéd.) — 2,37, 9. Burgler  — 3,60, 10. vá, Lambergová, Johanssonová)  — 1:41,3, A m e r i č a n e m  S t o l z l e c h n e r e m  191,7 (86
Ivaja (Jap.) — 4,36, 11. Vion — 4,39, 12. 4. ČSSR (Švubová, Klimková, Svobodová, oql n m ís tp r n  čs  r p n r p z p n t a n l ň ■ 90
Pistor — 5,08, 13. N am berger  (oba NSR) Paulu)  — 2:04,3, 5. NDR — 2:14,5, 6. a  8 9 k  U m ls te m  c s - r e p r e z e n t a n t u .  2U.
— 5,36, 14. Neuriesser (Švéd.) 5,39, Švédsko II. — 2:50,8, 7. Švýcarsko — Raška 177,1 (82 a 82), 42. Kováč 165,6
15. Okabe (Jap.) — 5,43. 5:03,5, 8. NSR I. — 5:40,0. (83 a 81), 45. Simek 163,8 (82,5 a 81).

15



to možná, třeba najlepšie pod vodou
F^* " J  T  «T  • I [ i  i T ' 'W m  j  X • T  r I  • T i  1 I - i  1 J [ ' i  I I T ' 'W M  odstraňovat zvyšky aj z brusného pá
jí^  ̂ p i e r a  a ked přestává brúsiť, ho

kde
. i . „ potřebné váčšie zbrúsenie, je výhod-

A k o  o b n o v i t  o j á z d e n é  l y ž e  ný pohyb přibližné pod 45° uhlom
Tr _ voči osi lyže. Postup brúsenia třeba
Každý skúsenejší lyžiar vie, aký podstatný význam pre jazdne vlastnosti priebežne kontrolovat rovinnou mier-

lyží má kvalita skíznice a hrán. Nie všetci si však uvedomujú, že nie je kou závěrečné jemné brúsenie sme-
doležitá len ostrost’ hrán, ale prinajmenšom rovnako významné je, aby skíz- rujeme pozdlž lyže připadne skíz-
nica bola v priečnom smere skutočne rovinná a ostrie hrany ležalo presne nicu dohladíme najjemnejším papie-
v úrovni roviny skíznice. Je samozřejmé, že skíznica má byť aj čo najhladšia, rom len p0m0C0u prstov Po vyschnu-
bez rýh a vrypov prevažne spfisobených jazdou cez kamene. Najzáludnejšie tj skíznicu vyhladíme želiezkom“
kamene sú prakticky v úrovni tratě, takže sú takmer nespozorovatelné, ale s presne do priamky vybrúsenou hra-
zato nesmierne škodlivé, najma v oblúkoch. Ziaí, najma v rokoch s nižšou nou a konzerVačne navoskujeme napr
sněhovou pokrývkou ich bývá na našich svahoch ešte viac, než dost. SKIVOm č 8 rozpuštěným v tep]oni

O pravdivosti tohto úvodného kon- dom podklade, ale neustálým zaťažo- benzíne do pastovitej konzistencie.
štatovania sa najlepšie přesvědčíme, váním sa za dve až tri sezóny hra- P' i troche technického citu by sme
ak máme možnost bezprostredne po na zretelne odkloní od skíznice, čo nemali nič pokazit, najma ak často
sebp nnrnvnnť iazdné vlastnosti kva- sa prejaví při kontrole priečneho pro- kontrolujeme rovmnost, ako aj ply-sebe porovnat jazdne vlastnosti kva fiJu skIznice priložením zaručene ro- nulosť zbrúsenia v pozdlžnom smere,
litnych, ale ojazdenych lyži s pne- vinného precim etu, ako aj vytlačením  pretože zpravidla je najviac potreb-
m ernym i novými lyzami, u k to iych  gasti p o k la d o v é h o  p lastu  zpod hrany  né zbrúsiť s třed n á  část lyže. Pri váč-
su uvedene poziadavky na rovinnost na bočnej stene lyže_ Aj táto  defo r_ šom opotřebení lyží a starostlivej
skíznice a h ran  splnene V m nohých m ácia ]e v p rehnanej miere znázor- práci třeba  počíta t s trváním  prebrú-
param etroch , predovsetkym  v pres- nená na obrazku Takto 0jazdená senia páru  lyží asi 2 hodiny, 
nosti a citlivosti reakcie lyží na h ra- m ajých uhloch h ranen ia  „ne- Ing. DUŠAN MOLITORIS
nem e k tore je základným  prvkom  zym ene h rán  lyža n a ”re d
techniky jazdy na upravovaných tvr- ,. j 1 , . „ 3 , 5, .  , J  J. , 3 . , ť « 3 . „ podklzne do vzpnecem a a zachytí sa --------------------------------------------------------dych tra tiach , jednoznačné ocením e . , w v.• . - , „ ,, . . , az pri ostrejsom  hraném , ale uz -tL i '  w - _
S ?  vzp .iecene, p o lo h a ,*  j f e  p í « « l / í  O v u j a m e

1 3 ‘ takm er znem oznuje jazdu „řezaným i ^  ^ _______________________________nicou J J J
. . \ ,, , , .„ , „ oblúkm i na tvrdom sněhu a neustále  v * .... ..Ai ked sa dokážeme vyhnut lyzo- - . . , .... n . - s- ~***sM«^! , . . „ narušuje stab ilitu  a klud jazdy. Pri- , _varnu na nedostatocne vysnezenych . 1 ,. . . , . J =2 , , Sgli 3 » :. .. . „ ................... , ; . tom vo vodivých snehoch mozu byt ¿d J ®  Ltratiach  s vycnievajucimi kamenmi , „ . . .  3 i  ,r , . . , y - • , , „  „ lyže stale výborné. Nevýhodou je, ze ¿¡jfcna ktorych možno mimochodom za , „ . , . 1 . , . 1 . 1 ’ . %, . , . , ,... . beznym brusem m  h ran  zo strany  boku «jediný den podstatné znehodnotit aj . „ 3 . . .  3 . . • %

J .. 3 ... , « i -  , - lyže nemožno tuto deformační odstra- ĚaBĚm '
najkvalitnejsie lyže), posobi na lyže y . nnriklzuiá ai nri na- W P
rad dalších činitetov zapríčiňujúcich, ’ ' y J P. D , - - ■ j i  ..^Æ Ë
79 nn dvnrb až trnrh  sezónách lvže osU’en Ycly hranach. Pretoze u nas 'ze po dvoch az troch sezónách lyže malokto strieda kvalitné lyže po jed- M Ě
znate lné s tracaju  svoje původně dob- . - , , - /  .ť , . J.

- , . .. n • - - • * u 1 nej az dvoch sezónách, jedinýmre vlastnosti. Při sucasnej stavbě kva- .J . . J , 3, . -. , . . .  , , , ucinnym zasahom  je brúsenie do ro-
ítnych kovových ci am inatovych lyži 3 , i • j,. , X. 3 . . . .  3 . . 3. 3 viny zo strany  skíznice podlá nasle- 1. Wme je tato zrněna vyvolaná unavou . .. , . / .  ť > m. d-í , , dujuceho obrázku. d mnosných prvkov lyže (znám ou z dob 1 jMP-

dřevených lyží), ale právě o j a z d e n í m ---- ----------------------------------------------------
hrán  a skíznice. Při bežnom nepře- . ,
tekárskom využívaní je vyhovujúca
životnost nosných častí kvalitných ____________ _______________ _
lyží, podlá mojich skúseností , mini- 1 n f • , -. .3 „ „ i  Obr. I. De ormacia sk ízn ice  luzi oiaz-
iiu .nt. j  uz  ̂ i o í o v . clením. Miera je pre názornost

Obrem spom enutych kam eni; Jazdné  Z d e n ě k  G a b r ie l
tych tr a a  sa na znehodnocovaní , , .. y w a v u c i
j ;  . . j .  „ ................., vlastnosti možno obnovit len AT ., „„„ ,

sklzmce a h ran  podielaju najma dva zbrúsenlm do čiarkovane na- p o v a h o  Mf s t a . na Morava oslavil
dalsie vplyvy. Prvý suvisi s tym, ze značenei rovinu 15’ iedna padesátiny. Cely svůj život
v dósledku zamorenia atmosféry pev- I ' U- s3  vgnoval lyžování. Závodit začínal
nými exhalátmi je v súčastnosti aj Ojázdené skíznice sa v lyžiarsky jako devítiletý žák u prof. Beranov- 
v sněhu omnoho vyšší podiel ostrých vyspělých zemiach bežne obnovuji! skšho. V roce 1951 byl členem vítěz-
abrazívnych zložiek, než před dvadsia- prebrúsením na vcelku jednoduchých né štafety na dorosteneckém přeboru
timi až tridsiatimi rokmi. To sa pre- strojoch s obiehajúcim brusným pá- republiky. O dvanáct let později zís-
javí najma na jar, ked relativný po- som. Dúfame, že časom sa dočkáme kal zlatou medaili ve štafetovém zá-
diel pevných zložiek v sněhu stupa, aspoň v najfrekventovanejších stře- vodě mužů, dvakrát bronzovou v mis-
takže sa mění takm er na brusná pas- diskách aj tejto služby, ktorá  by na- trovství republiky na 30 km a jeho
tu, schopná nielen veïmi rýchle „stiah- viac mohla byť vysoko rentabilná. Za největším áspěchem bylo vítězství na
náť“ zo skíznice vosk, ale aj znatefne kvalitné strojové prebrásenie  skíznic této tra ti  v mezinárodních závodech
vybrásiť hrany. Pretože bežne sa vač- lyží, realizovatelné za niekolko mi- v Harrachově. Čtyři roky byl členem
šinou jazdí v oblákoch, ked je lyža náť, by sotvakto nebol ochotný uhra- reprezentačního družstva a záčastnil
nakloněná dovnátra  a viac zatažená dit napr. 50 Kčs. Dovtedy však bude- se MS v Zakopaném,
než za priamej jazdy, ne je opotrebe- me odkázaní na metodu „urob si Čtvrtstoletí působil v trenérské 
nie skíznica rovnoměrné. Medzi odol- sám “. Po niekofkoročných róznych po- funkci sportovních tříd a lyžařského
nejšími h ranam i a menej zaťažova- kusoch sa chcem podělit s čitatefmi oddílu v Novém Městě na Moravě,
nou střednou cestou skíznice vznikne „Lyžařství“ s metodou, ktorá  sa mi Jako žákyně u něho začínala také
zřetelné prehíbenie, prehnane zná- doteraz najlepšie osvědčila čo do kva- D. Svubová, K. Štefl a P. Honzl. Zís-
zornené na obrázku 1. Při zvyčajnej lity výsledku a pracnosti. kal kvalifikaci trenéra  a rozhodčího
snahe striedať lyže, aby sa rovnomer- Zvolil som ručné brúsenie „za mok- I. třídy a zapojil se do funkcionářské 
ne opotrebúvali je ojazdenie syme- r a “ v přibližné vodorovnej polohe práce při Zlaté lyži Českomoravské
trické a znate ïné najma v strednej lyží, brúsnymi papiermi „W atterproof“, vysočiny a dalších závodech v Novém
tretine lyže. postupné hrubosťou č. 120, 240 a 400. Městě, stejně jako ve VSL KV ČSTV

Iný nepriaznivý vplyv sávisí pria- Papiere predmáčené vo vodě som na- Jihomoravského kraje. V současné do-
mo so stavbou lyží. U váčšiny sa kvôli pínal na duralový blok asi 80X120X bě je předsedou sportovně technické
tlmeniu kmitov h rán  a tým aj lyží X18 mm (dřevo nie je vhodné pre komise VSL ÚV ČSTV, k terá  se může
ukladajú hrany na poměrně plastic- možnost deformácie vlhkom). Počas pochlubit úspěšnou činností. Do další
ký materiál.  To sice významné vplýva brúsenia třeba skíznicu často omývat padesátky mu přejeme hodně zdraví a
na klud jazdy a záběr h rán  na tvr- od odbrúsených zvyškov skíznice a funkcionářských úspěchů.

16



No ZOH 1984 v Sarajevu Viera Klimková (ČH Štrbské Pleso) startovala jen v závodě na 20 km, kde  skončila 24. 
Na letošním MS v Seefeldu byla nejúspěšnější čs. reprezentantkou (Foto ing. A. lu rm a n )



N O V Í  M I S T Ř I  S V Ě T A  

l"ri • ^" -•*/ - - ^

 ̂ i

j p  ̂  ^  r ; ” "  



) n  f  ; f..J{

fj

rSli1B3MBiBB^Bra8»nĝ ^BB|M|MBBHE3iBfiHB^B8B6gB8ŷ  Sji8pJ|efeMĵ BpŽ8HBt̂ M g  ̂ ¡w ^Loffv jXÉ&k. ixif^H^s»

l§g3HBHHffi;SIB^BHBB^«BwHBBwB3BBBBiS™ l«Hm3Eg.j*  ̂ p*  *<É
«d f e ^ ~ a t f Æ V O h .  y  <aæ

^ ■ f l  î  Pj|ME^^^^^B^B|^^^^^MB^^^^W^^^^^piM|¿jppPvJlr: <¡ip¡|EL ^

! Ŝs
^  î*L J

^*.2-



'
%  " . /  t

i¡k
--Ž m*-

J I Z E R S K Á  P A D E S Á T K A
— Memoriál Expedice Peru i v letošním 18. ročníku patřil k  nejmasovějším čs. lyžařským  závodům s mezinárodní  
účastí. Na startu se sešlo 5460 lyžařů a 760 lyžařek z jedenácti zemí. První dva obrázky potvrzují masovou účast, na 
třetím je vítěz letošního ročníku Jiří Beran (Foto J. Trousil)

J li I



př ° I rmo" Úspěch Švýcarska na MS '85
í  C  I A  Úspěchem reprezentantů Švýcarska skončilo 28. mistrovství světa 1985 ve

^  sjezdových disciplínách, které se konalo 30. ledna—10. února v italské Val-

•  tellině. Vybojovali osm z celkového počtu 24 medailí, z toho čtyři zlaté, tři
stříbrné a jednu bronzovou. Následují Francie 1 — 1 — 0, USA 1 — 0 — 3, 

|yj s  J U N I O R Ů  NSR  ̂ — 0 — 0, Švédsko 1 — 0 — 0, Rakousko 0 — 4 — 1, Lucembursko
X / I A Q M Č  0 — 1 — 1 a Ilálie 0 — 0 — 1. Československým lyžařkám se nepodařilo
V J A b l M h  zopakovat dobré výsledky ze ZOH 1984 v Sarajevu, kde ve sjezdu Olga Char-

vatová získala bronzovou medaili a Jana Gantnerová byla v této disciplíně pátá.
Světové šampionáty přinesly řadu  nečekaných výsledků 

K MS SJEZDAŘŮ a byly ve znamení mnoha nových, mladých mistrů světa.
\ / F  \ / A I  T F I  I I M F  Ě  i l i  Nejúspěšnější z nich byl dvaadvacetiletý Švýcar Pirmin

^  Ě  ^  Zurbriggen, který zvítězil v kombinaci, ve sjezdu a v obřím
slalomu byl druhý, když zůstal jen pět setin sekundy za 
vítězným Markusem Wasmeierem (NSR], Svou všestran- 

ZAJÍMAVOSTI ností a vynikajícími výkony těšil se Zurbriggen mimořádné
~ ~ pozornosti všech lyžařských expertů a novinářů.

*- '-> ^  *- ' ** V soutěži žen žádné z účastnic se nepodařilo  získat více

•  než jednu medaili. Nejmladší novou mistryní světa je sedmnáctile tá  Američan
ka Diann Roffeová. Získala prvenství v obřím slalomu před Rakušankou 

NA TITULNÍ STRÁNCE ZÁBĚR ZE Elisabeth Kirchlerovou a svou kra jankou  Evou Twardokensovou. V této disci- 
ŠTAFETOVĚHO ZÁVODU MUŽŮ NA plíně se nejvíce dařilo lyžařkám USA. Svůj úspěch ze ZOH 1984 v Sarajevu 
4 X 10 km  MISTROVSTVÍ ČSSR 1985 zopakovala jen Švýcarka Michela Figiniová ve sjezdu, z mužů se to nepodařilo 
V KLASICKÝCH DISCIPLÍNÁCH NA  žádnému. Za největší překvapení kromě vítězství Roffeové jsou považovány 
ZÁDOVĚ, NA JEHOŽ STARTU BYLI zlaté medaile Markuse Wasmeiera v obřím slalomu a Švéda Jonáše Nilssona 
VŠICHNI ÚČASTNÍCI MISTROVSTVÍ ve slalomu.
SVĚTA V SEEFELDU. (FOTO B. HY- Po ,.hrách Rosi Mittermaierové“ v Innsbrucku, „hrách Hanni Wenzelové“ 
NEK). — NA ZADNÍ STRANĚ USPĚŠ- v Lake Placidu a „MS Eriky Hessové“ ve Schladmingu byl letošní světový šam- 
Ní LYŽAŘI NA MS 1985 VE SJEZDO- pionát nazýván „festivalem Pirmina Z urbriggena“. Tentokrá t lyžaři mnohem 
VYCH DISCIPLÍNÁCH VE VALTELLI- většího počtu zemí se podíleli na udělených medailích než v posledních letech. 
NĚ NA HOŘEJŠÍM OBRÁZKU MEDAI- Mistrovství světa ve Valtellině potvrdilo, že ve světové špičce dochází k vý- 
LISTKY Z OBŘÍHO SLALOMU: ZLEVA  mana generací. Boje o medaile  signalizovaly odchod Stenmarka, Klammera, 
DRUHÁ RAKUŠANKA ELISABETH  Nelsonové i Pelenové. Na příštím světovém šampionátu za dva roky v Crans- 
KIRCLILEROVÁ VÍTĚZKA AMERIČAN- -Montaně lze očekávat další nástup mladé generace. Vedoucí funkcionáři a 
I<A DIANN ROFFEOVÁ A TŘETÍ JEJÍ trenéři  reprezentačních  kolektivů lyžařských velmocí ve sjezdových disci- 
KRAJANKA EVA TWARDOKENSOVÁ  plínách věnují zvýšenou péči výchově a přípravě mladých závodníků a závod-
DOLE PRVNÍ TŘI Z KOMBINACE MU- n ic- tuto skutečnost po skončení MS upozornil i šéf trenér švýcarského týmu
ŽO: ZLEVA DRUHY RAKUŠAN ERNST  mužů Karl Frehsner, který po dobrých výsledcích svých svěřenceů v Itálii 
RIEDELSPERGER MISTR SVĚTA ŠVY- varoval před sebeuspokojením a v Crans-Montaně očekává ještě větší počet 
CAR PIRMIN ZURBRIGGEN A TŘETÍ mladých sjezdařů, bojujících o zařazení mezi světovou elitu. Zdůraznil důle- 
THOMAS BURGLER (ŠVÝCARSKO}. žitost všestrannosti jezdců, aby se dovedli uplatnit ve sjezdu, obřím slalomu

(FOTO ČTK) i slalomu a vyrovnat se s každou situací v závodě. Pozornost Švýcarů bude
v budoucnosti zaměřena na slalom, v němž zůstali bez úspěchu. Z mužů do-

M S.^Je  příkladem pro ^naše mladé talenty, kterým věnujeme větší po^
Ročník 71 Číslo 3 zornost než v minulosti. V posledních letech jsme dosáhli několika úspěchů a
Vydává Československý svaz tělesné vý- ukázalo se, že se můžeme přiblížit Švýcarsku, současné velmoci ve sjezdových 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. disciplínách.
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- Výsledky čs. reprezen tan tek  na mistrovství světa byly neuspokojivé. Po
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- jejich loňském úspěchu na ZOH v Sarajevu i několik slibných výsledků Olgy

pisu T,aL°Rlav1 U ousi1' Rídí rodákem Charvátové ve Světovém poháru před šampionátem se očekávalo, že se jí
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, ť
K. Eidlpes PhDr F Chovanec J Kot- podaří úspěšně bodovat i v Bormiu a Santa C aterině a povzbudí k úspěšným
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, výkonům další členky družstva. V kom binaci po osm náctém  m ístu ve sjezdu
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, nedokončila slalom , ve sjezdu skončila sedm náctá, v obřím  slalom u dvacátá,
PhDi J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel nejlepším jejím výsledkem bylo jedenácté pořadí ve slalomu. Jana Gantnerová
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment-
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka- P° loaska operaci kolena šestnáctým místem ve sjezdu udržela kontakt se
k l. dni předcházejícího měsíce. Vychází světovou špičkou. Ocenění zasluhuje výkon Eleny Medzihradské. Její dvanácté
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské pořadí v kombinaci bylo povzbuzením kolektivu a také umístění ve slalomu
závody n p. Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. a 0břím slalomu nebylo zklamáním. Její pojetí jízdy nejvíce splňuje velké
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném
podá a objednávky přijímá každá admi- n arokY současných sjezdových disciplín.
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- V soutěži mužů výkonnostní cíle dvou čs. reprezentantů  byly podstatně menší, 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Splnil je Miroslav Kolář tř ináctým pořadím v kombinaci. Pavel Pochobradský
ni expedice a dovoz tisku Praha, závod m gi nejlepší výsledek v obřím slalomu, v němž skončil 25. Znovu se potvr- 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, , „ v
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla ° ’ Íak tezkÝ úkol čeká čs. sjezdové lyžovaní mužu: přiblížit se světově
byla 1. února 1985. Neobjednané pří- špičce.
spěvky se nevracejí. Účast na MS ve Valtellině přinesla cenné zkušenosti, budou ji hodnotit sub-
i s s n  - 0323 - 1445 komise sjezdového lyžování a vrcholová komise VSL ÚV ČSTV.

1



magell Po třech dnech jel znovu do Tři medailisté ze sjezdu: zleva druhý P. Müller, vítěz P. Zurbriggen (oba Svý- 
Muttenz k inenzívní terapii a bylo carsko> a třeťl Američan D. Lewis
zjištěno, že nemá žádnou vodu v ko
leně. Ve čtvrtek 24. ledna sportovně
lékařský test byl úspěšný, takže účas- « ■ • • •  ,  I  B ť *  •

Figiniová zopakovala Sarajevo
dnu po operaci stál již opět na ly- pr vní zlatou olympijskou medaili na nu sekundyf!) pomalejší než Svýcar- 
žích a zahájil trénink. V nec eli . Ms lg85 vybojovala první únorovou ka Ehratová a její kra janka  Guten-
ledna znovu tvrdé trénoval mezi ran- nedgjj na tra ti  Cevedale v Santa Cate- sohnová a zůstala bez medaile. V poli
kami a neměl žadne potíže. rině ve sjezdu žen devatenáctile tá  poražených skončila  vítězka prosin-
29. ledna v prvním tréninku na  ̂ Švýcarka Michele Figiniová a zopako- cové zkoušky na MS Rakušanka Kirch-
měl nejlepší čas, 1. února zvňezi vaja tak s v q j  i0ň ský úspěch ze ZOH lerová (12.), lepší umístění se očeká-
ve sjezdu pro kombinaci a v ne e i v s a ra jevU- 0  stříbro se rozdělily na válo i od Švýcarky Walliserová (6.).
3. února získal zlatou me a u  ve tvrdé tra ti  její k ra janka Ariane Ehra- Figiniová (11.) na startu  málem ztra-
s jeztlu' tová a Rakušanka Katrin Gutensohno- tila hůlku a v první části tra tě  měla

_ .  w/ * vá. Závod, který byl zahájen v sobotu až tře tí  mezičas, ve druhé však dra-
D O I J O  I G W I S  o r  telem a po odÍetí dvanácti Sjezdařek pro vou brilantní technickou jízdou byla

O r  větrné počasí v horní části tra tě  byl nejrychlejší,  získala náskok a v zá-
M j p h p l l f  P j p j n i n U P  odložen, měl na s ta r tu  i tř i čs. re- věrečné části sjezdovky měla nejlepší
I V I i u l l u i y  I I g i l I l U V C  prezentantky. Olze Charvátové a Janě mezičas. „Byla jsem dost nervózní

Jedenadvacetiletý Američan Doug Gantnerová se nepodařilo tak úspěš- před s tartem  a nevypadalo to dobře,
Lewis vybojoval bronzovou medaili ve zajet jako loni na ZOH, kde obsa- když jsem ,lovila hůlku, řekla  Fi-
sjezdu a byl jediným vážným šoupe- dily třetí  a Pa té místo- Tentokrát byla giniová po závodě. „Domnívám se, že
řem Švýcarů. Rada odborníků to po- Gantnerová o 0,7 s rychlejší než Char- potom jsem během celé jízdy neudě-
kládala za velké překvapení MS 1985 vátová a obsadila šestnácté  pořadí, lala nejmenší chybičku. Z úspěchu
Jeho trenér  Švýcar Theo Nadig však Charvátová skončila  sedmnáctá. mám pochopitelně radost a je po-

°  „ Rakušanka Wolfova byla jen o seti- vzbuzením do dalších závodu,jiz na zacatku sezóny připomínal, ze
Lewis, který byl již čtvrtý rok v re 
prezentačním týmu USA, udělal v no
vém závodním období velký pokrok. ■ |  o  •  *

Potvrdil to pak devátým místem ve U  S  D  6  C  11 ¥  V  C  í l  1̂  IJ  V  G  S  I G  7L Ö  O
Val Gardeně a desátým v Kitzbühelu. ■ #  J
Ačkoliv se po prvním  H ahnenkam m u Stejně jako závod žen i soutěž mužů ku sezóny do družstva jel stanovenou 
zranil večer při košíkové, startoval ve sjezdu skončila úspěchem  Švýcar- linii, aniž by se trochu zdržel. A v příš-
1 v druhém závodě, stejně jako o tý- ského družstva. Zvítězil Pirmin Zur- tí jízdě již dovedl nasadit třeba  dvou-
den později na Lauberhornu. Bolesti briggen na trase Stelvio v Bormiu tř i metrovou korek tu ru .“ Doug Lewis po
nohy mu neumožňovaly čisté oblouky týdny po operaci menisku před svým čtyřletém působení v reprezentačním
doprava ale nechtěl závod vzdát Ještě krajanem Můllerem. Bronz vybojoval družstvu USA se konečně prosadil,
v Garmischi mu musela být vytažena Američan Lewis, kterého sotva někdo Jeho kra jan  olympijský vítěz Bili John-
, i i- i * -i V) • • tipoval na medailové umístěni. Az za son zůstal za nim 2,19 s a musel se
krev z okolí kotníku a v Bormiu jen čtvrtým Švýcarem Heinzerem násle- spokojit čtrnáctým místem. Prům ěrná
lehce tienoval.  Pate místo ve sjezdu dováli tři Rakušané, kteří očekávali, rychlost vítězného Zurbriggena byla
pro kombinaci mu dodalo sebevědomí že budou mít alespoň jednoho repre- 105,715 km/h. Nejrychlejší byl na prv-
pro závod vg  sjGzdu. ZGntčintči 113. s tupnícn vítGZU. HGlmut nícli dvou mprpnvcli mpzirnsprln 7 3 -

Doug Lewis je přítelem Švýcarky Höflehner, označovaný za nejvážněj- tímco závěrečnou část trasy měl po
Michely Figiniová. mistryně sváta ve Mho soupeře Zurbriggena, skončil až maleJŠ!. Cs reprezen tant Miroslav Ko-
sjezdu. Loni v lete byla Figiniová sedmý. Franz Klammer, který před Mb J .*
v jeho škole „Green Mountain Valley prodělával krizi, nakonec byl nej- dl ne3yl spojen s 31. místem v kon- 
School“ ve Vermontu v USA. Tam se úspěšnější s pátým pořadím. kurenci 61 sjezdařů. „Byl to těžký zá-
dobře poznali a při MS ve Valtellině „Zurbriggen má jedinečný cit pro V0(i> obavy jsem měl zejména z horní 
se projevovaly jejich vzájemné sym- linii,“ řekl švýcarský trenér sjezdařů strmé části tra tě ,“ podotkl v cíli.
patie. Sepp Stalder. „Když přišel na začát- „Byla to pro nás dobrá škola .“

2



Erika Hessová jako ve Schladmingu ^  VlOČkV Z MS
I kombinace žen znamenala  úspěch jsem z poloviny tak jistá jako před I

Švýcarska. Erika Hessová prvním mís- třemi roky. Proto mne úspěch tak ^

tem ve slalomu získala prvenství ^'ší. P l * Í Í p | Í  7 S Q k í lŤ  7 S f I I Q P n f l Q Ť I
i v kombinaci a zopakovala svůj Ze 45 účastnic s tř íbrnou medaili si l i  l | C I I  ¿ l o i l d l  ¿ I t U O u l l U d  U

úspěch z MS 1982 ve Schladmingu. Od ° dnesla Rakimanka Sylvia Edeiová a Tři dny sledovalo tř icet organizá-
slalomu 1984 v Mariboru E. Hessová bťorlzovou Ame“ canka Tamara McKin" torů MS 1987 ve sjezdových disciplí- 

„ , , neyová. Ederová měla vyrovnané vý- nách z Crans-Montany průběh světo-
nezvitezila v zadnem závode, o to kony v obou disciplínách: ve sjezdu vých šampionátů ve Valtellině. Chtěli
cennější je její úspěch na světovém byla šestá, ve slalomu pátá. McKin- získat zkušenosti italských pořada-
šampionátu. je to vynikající závodní- neyová ve sjezdu byla až 2 2 ., ale tře- telů, aby ještě lépe připravili příští
ce, která  se může pochlubit 23 vítěz- tím místem ve slalomu si přece jen mistrovství světa.
stvími v závodech Světového poháru. zajist ila bronz. Z čs. závodnic byla Známý praktik  a jeden z vedoucích
V cíli se radovala na ramenou třené- nejúspěšnější Elena Medzihradská, ?í,o7 0pnílí L°1 ° l £anizačního výboru MS

ra a svých fanoušku. „Toto vítězství skončila dvanacta zastluhou dobrého gtí pořadatelé  byli na výši, věřím,
je mnohem cennější než ve Schlad- výkonu ve slalomu. Předpokládalo se ge budeme stejně úspěšní.  Chceme
mingu,“ prohlásila po závodě E. Hes- dobré umístění Charvátové. V závodě světový šampionát dobře připravit a
sová. „Tehdy jsem i já sama očekává- se jí však nedařilo. Po osmnáctém rádi bychom účastníky překvapili
la vítězství. Tentokrá t byl závod zce- místě ve sjezdu slalom nedokončila. i některými novinkami. Máme v orga-
la otevřený. Zvítězila jsem, ale byla Stejný osud postihl Mařasovou. nizačním výboru samé zkušené lyžař

ské organizátory.“

n . , i i '  . i t  . ■ Duše švýcarských
Druhá zfdtá mcddilG Zurbriciyciid sjezdarek

Dvaadvacetiletý Pirmin Zurbriggen ří přijdou na to, že to vůbec nic není
potvrdil své kvality i v kombinaci, absolvovat všechny disciplíny, to se Fyzioterapeutkou reprezentačního

v níž vybojoval druhou  zlatou medailí. břc“  n £

V první časti -  sjezdu -  zvítězil zajímavgjší) ze jména když časové m at tu - fantastická, můžeme se jí
opět přesvědčivě a ve slalomu páté rozdíly jsou velmi m alé .“ v  pondělí svěřit ,s každÝm ProWémem, vždy se
mío+n cP 7 t r á+nil n qq  c na iohn nra /i - 7  1 - on • nam Plne venuje, rika o ni Michelamísto se z tia tou  0,99 s na jeho k ia- 4 . února mel Zurbriggen 22. narozeni- Figiniova. Schlegeiová začínala jako
jana Burglera (ve sjezdu 27.) mu sta- ny. „Nedaly se pořádně oslavit, při- te lefonistka a náborová asistentka.
čilo na celkové vítězství před Raku- pomenul Zurbriggen. „Byla to jen Později absolvovala v tělovýchovném
šanem Riedelspergerem (22. ve sjez- sklenka šampaňského, káva a malé středisku v Magglingenu sportovní
du a druhý ve slalomu] a Bůrglerem. občerstvení. “ masážní kurs.
Byl to opět velkv úspěch Švýcarů, kte- Čs. reprezen tan t Kolář tř ináctým V sezóně 1981—82 začala působit 
rý curyšský Sport uváděl pod titul- místem v kombinaci splnil svůj vý- v EvroPs ksm poháru  u trenéra  P. Che-
kem „Opět zlato — totální tr iumf konnostní cíl. Po 28. místu ve sjezdu valiera. V dalším roce již pracovala
yo« T l - -xr.' „  . . „ . ^  , u družstva Světového poháru. Nazy-
MS . Lyžařští odbornici vysoce oceno- si podstatné zlepšil umístěni ctrnac- vajf -j duší švycarskéh 0 reprezentač-
vah nejen další vítězství Zurbriggena, tým časem ve slalomu. Pavel Pocho- n íko druzstva Není lehké působit
ale také úspěch Burglera, který prven- hradský vylétl z tra tě  a závod nedo- ve vrcholovém sportu, poznat dokona-
stvím ve slalomu z 27. místa po sjez- končil. Mezi těmi. kteří vzdali, byli ls charak tery  jednotlivých členek
du skončil v celkové klasifikaci třetí . i Kanaďan Brooker, Ital Sbardellotto, družstva,“ říká A. Schlegelová. „Zůstá-

,,Časem bude stále více jezdců, kte- Rakušan Steiner a Marxer (Licht.j. va mi velmi málo času pro sebe, ale
získávám cenné zkušenosti a je to za
jímavá práce .“

Šoýcarka Michela Figiniová obhájila prvenství ve sjezdu ze ZOH 1984 v Sara- světa soustředně připravoval, nepoda- 
jevu. Na obrázku pri rizikovém skoku  řilo se mu vybojovat medaili.

3



Tři Američanky v první pětici ob-
řího slalomu je jejich velkým úspě- W  ’l ‘¡g*. * &
chem — zlatou medaili získala málo |f ^ l i i lP s& A  K f  :, . •*■':*_ -'"* *■'*"'.* f  * ■' • ‘ '/*. ■
známá teprve sedmnáctiletá Diann |  ^  Sh |Í. -
Roffeová, bronzovou Eva Twardoken- IL fMllIlg '/• ' ■
sová, která vedla v polovině závodu. »  \ m m .  E^,. M Ě K B B I^Ě S k Ě Ě K B Ě Ě Ě ^ I^ ^ -1’''
Druhá byla Rakušanka Elisabeth i j |  E Ä p ’ • ' v  ?'.
Kirchlerová. Ani tentokrát se čs. re- Hk |j| i  ;i-~ - ť  -
prezentantkám  nepodařilo ^proniknout

j s o c k y   ̂sil né," doved^ u ^ n ^  t  ̂ ^  ̂  ̂ ^
ideální agiesívní jízdu a mají íady Markus Wasmeier (N SR / překvapil v ítězstvím v obřím slalomu
obři slalom. Podmínky s umělým sne- 1 1 ^ ť
hem v Santa Caterině odpovídají t r a 
tím v USA. Santa Caterina je pro nás 
ideální — to jsme zjistily již při r

prosincové zkoušce na MS.“ Švýcarky i j c r i i & l p h  F  WSk Wl C  011  7 P  l i  V A  Q m l r U T f e l l
byly ten tokrá t  zklamány, jejich nej- W 3 I J C V I I  I I  d l i  v U U l i C I l  »  v  d l ď l w B I I I J
lepší závodnice v obřím slalomu Wal- *
liserová byla až osmá, Erika Hessová Úspěchem Francouzek skončil sla- s náskokem 0,15 s před Pelenovou, 
jedenáctá. lom žen, v němž zvítězila čtyřiadva- druhé kolo však nedokončila a čLvr-

cetiletá Perrine Pelenová před svou té pořadí Francouzky v něm se ztRá- 
krajankou Christelle Guignardovou tou 0,27 s na nejrychlejší Guignardo- 
Italka Paola Sforza-Magoniová získala vou jí stačilo k zaslouženému bezpeč- 

I R I a a i m a i a v i  n v h I i h a h ÍB bronzovou medaili se z trátou 40 setin nému vítězství. Malá (152 cm) 221etá WBSlliB Bí DPBKV8 D sekundy na vítězku, již počtvrté od Guignardová, mistryně Francie 1984, 
■ ■ M U l l f l  r "  roku igßo při bojích o nejvýznamnější podala rovněž velmi dobrý výkon jako

V n k í i í í í M  f i L l j u n »  mistrovské tituly stála Pelenová na Pelenová. Všechny čtyři čs. reprezen-I olalOrnU stupních vítězů, poprvé na nejvyšším. tantky skončily ve druhé desítce, chy-
V W l  M U  l l l i w i i m  Na Z0H igßO v Lake piaoidu byla kěi však výraznější úspěch. Mezi tě-

K překvapením letošního světového » obřlra s>al° m u’ " a “ s  1982 «* ml. k teré  ztroskotaly na dobře upra-
šampionátu ve Valtellíně pa tř í  vítěz- feh jadm ingu  druha v kombinaci, na vene tra t,  -  poměrně plynule,_ byly 
ství 211etého Markuse Wasmeiera ZOH 1984 v Sarajevu dobyla bronze- v prvním kole také Američanka 
(NSR) v obřím slalomu, v  náročném vou medall‘ v o b n m  ';lal" mu a s tr lb r '  «cKmneyova, Svycarka Schneiderova, 
závodě prokázal dobré nervy a pora- nou ve slalomu. Ve Světovém poháru  Francouzka Barbierová a tř i Jugosláv- 
zii nej úspěšnějšího lyžaře letošního měla Francouzka stejný počet 15 ví- ky. Ve druhém kole kromě E. Hessové 
MS Švýcara Pirmina Zurbriggena, kte- tězství stejně jako Švýcarka Erika závod nedokončily Konzettová (Lich- 
rému jen pět setin sekundy chybělo Hessová. tenštejnsko),  Italky Quariová, Ziniová,
ke tře tí  zlaté medaili. Pro bronzovou p0 prvním kole vedla E. Hessová Brichettiová a Rakušanka Steinerová.
si dojel Marc Girardelli (Lucembur
sko). Wasmeier rozhodl obří slalom 
v prvním kole, kdy získal na Zurbrig
gena 0,39 s. Ve druhém kole byl nej- ■

s Ä ^ Ä n ^ a ' Ä  Sved Nilsson nástupcem Stenmarka
lacher, byli však předstiženi druhým
reprezentantem NSR Egonem Hirtem. Po třech letech má Švédsko opět již první kolo, Zurbriggen byl diskva-

Závod se konal na náročné tvrdé mistra světa ve slalomu. Po Ingemaru lifikován pro vynechání branky,
zledovatělé trati . Ztroskotala na ní Stenmarkovi vybojoval mistrovský ti- Pr,vn* vítězství Nilssona
více než polovina z 99 startujíc ích tul v závěrečném závodě 8. MS ve v důležitém závodě a znamenalo pro
(51). Byli mezi nimi i Svéd Stenmark, siezdovvch disciolínách dvaadvaceti- nall° t i tu l mistra světa. Pro Svycary
Wenzel (Licht.), Rakušané Maděr a n S  d M  f a v S n t o  byly VýSl6dky Ve Sl0l° T  zk am ?ním;
Strolz Ita l G inre i a K anaďan Read lety Jonas Nllsson P1 ecl 1 avoiizovanym Kvalifikoval se jen Hangl, který
V prvním kole byl vyřazen po poměr- Marcem Girardellim (Lucembursko), skončil jedenáctý. Nilsson demonstro-
ně dobrém mezičase i čs reprezen- k te rY P° prvním kole mel na Jugoslav- val moderní slalomařskou techniku
tant Kolář Pochobradský závod do- cs Križaje k dobru 0,29 s a na Nils- na kloubových tyčích. V letošních
končil a obsadil 25. pořadí. Pro Gi- sona ještě o tři setiny sekundy více. dvou slalomech Světového poháru ob-
rardelliho tře tí  místo bylo zklamáním. Švéd byl ve druhém kole nejrychlejší,  sadil Nilsson vždy druhé místo. V Ses-
Wasmeier poprvé ve své závodní ka- na tře tí  místo postoupil Rakušan Ro- tr ie*!f za Girardellim a v La^ Mongie

n e re  zaznamenal v prvním kole nej- bert Zoller, za mm skončil Stenmark. nedokončilii byli také Rakušané I-Iei-
lepší čas, lyžařští experti oceňovali, Osmnácté pořadí Miroslava Koláře je degger Riedelsperger a Gruber, Wen-
že si prvenství udržel i po druhém dobrým výsledkem v konkurenci 94 zel) Frömmelt (oba Lichtenštejnsko),
kole a očekávají od něho další dobré startujících, z nichž jen 35 bylo kla- Ital Tötsch, Bulhar Popangelov a Ju-
výsledky. sifikováno. Pochobradský nedokončil goslávci Kuralt, Petrovič a Cerkovnik.

4



Výsledky 28. MS 1985 ve sjezdových disciplínách
19. Paz-Mascias (Šp.) — 13,89, 20. Lee 3,11, 20. Flandersová [USA) — 3,62. —

Mllžl — 15,50. — Pochobradský závod nedo- 28. Valešová — 5,65. — Ze 36 startují-
„ _ , . končil. — Z 94 startujících bylo 35 kla- cích 34 bylo klasifikováno.

Kombinace: 1. Pirmin Zurbriggen sifikováno
(Švýc.) 7,67 (0,00 a 7,67), 2. Ernst Rle- Obří slalom (převýšení 343 m, v prv-
delsperger (Rak.) 37,84 (34,12 a 3,72), Ženy ním kole 48, ve druhém 47 branek): 1.
3. Thomas Bíirgler (Svýc.) 39,41 (39,41 a Diann Roffeová (USA) 2:18,53 (1:09,18 a
?<°°)> 4 Wenzel (Licht.) 48,41. (30,98 a Kombinace: 1. Erika Hessová (Švýc.) 1:09,35), 2. Elisabeth Kirchlerová -  0,60
17,43), 5. Vion 50,38 (46,27 a 4,11] 6. 1872 (1872 a o,00), 2. Sylvia Ederová (1:09.01 a 1:10,12), 3. Eva Twardokenso-
Piccard (oba Fr.) 55,14 [20 98 a 34,16) rRak.) 34,42 (6,50 a 27,92), 3. Tamara vá — 0,67 (1:08,91 a 1:10,30), 4. Arm-
7. Wasmeier (NSR) 56,05, 8 Maděr (Rak.) McKinneyová (USA) 44,45 (27,85 a 16,60), strongová (USA) — 0,73 (1:09,11 a
61,56, 9. Tavermer (Fr.) 81,08, 10 Erla- 4 Qertliová (Švýc.) 50,36 (5,26 a 45,10). 1:10,15), 5. Kiehlová — 1,07 (1:09,02 a
eher (It.) 90,13, 11. Alphand (Fr.) 98,17, 5_ Barbierová (Fr.) 52,16 (27,54 a 24,62), 1:10,58], 6. Hacherová — 1,61 (1:09,44 a
12. Edalim (It.) 100,89,13. Kolár 102,84, 6_ Hacherova (NSR) 57,25 (2,32 a 54,93), 1:10.70), 7. Becková — 1,81, 8. Wallisero-
14. Skaardal (Nor.) 105,06, 15. Stefanov y Twardokensová (USA) 60.51, 8. Wal- vá — 1,98, 9. Fernandezová-Ochoaová
Í,B u1'--* 1^'-1Lee, io9,1 t ’ 17' lingerová (Rak.) 62,10, 9. Konzettová (Šp.) — 2,06, 10. Savijarviová — 2,14,
Hubrich Novy Zéland) 140,98, 18. Lewis [Licht.) 84.79, 10. Kiehlová (NSR) 84,88, 11. E. Hessová — 2,26, 12. Schneiderová
(USA) 147,37, 19. Rutene (Nový Zéland) n  percyova (Kan.) 87,27, 12. E. Medzi- (Švýc.) — 2,29, 13. Světová (Jug.) —
168,48, 20. Johnson (USA) 171,62. — Po- hradská 98,22, 13. Gergová 98,75, 14. Mö- 2,44, 14. Gergová — 2,53, 15. Figiniová
chobradský nedokončil slalom Z 68 účast- senlechnerová (obě NSR) 98,97, 15. Nel- — 3.06, 16. Lesjaková (Jug.) — 3,41, 17.
mků bylo 36 klasifikováno. — Sjezd (del- sonová (USA) 101,31, 16. M. Tlalkaová Wachterová (Rak.) — 3,61, 18. Pelenová
ka tratě 3480 m, převýšeni 915 m): 1. Zur- (p0l.) 105,27, 17. Valešová 106,93, 18. D. (Fr.) — 3,89, 19. Delagoová (It.) — 3,94,
briggen 2:00,36, 2. Luscher (Svýc.)— 0,20 Tlalkaová (Pol.) 109,46. 19. Wolfová 20. Charvátová — 4,33. — 28. E. Medzi-
3. Wasmeier — 1,23, 4. Brooker (Kan.) (Rak.) 110,77, 20. van der Kraatsová hradská — 6,36, 36. Valešová — 10,72.
- 1,40, 5. Mair (It.) — 145, 6. Lewis (Niz.) 136,34. — Charvátová a Mařasová Mařasová vynechala branku. — Z 55

1,68, 7. Piccard 2,14, 8. Steiner nedokončily slalom. Ze 45 startujících startujících bylo 47 klasifikováno.
(Rak.) — 2,20, 9 Verneret (Fr.) a Lee 27 bylo klasifikováno. — Sjezd (délka
oba 2,24. 28. Kolár 4,17,^48. Io- tratě 2258 m, převýšení 607 m): 1. Wal- Slalom (převýšení 167 m, v prvním
chobradský 7,73. Slalom (převýšení userová (Švýc.) 1:16,26 2 Hacherová kole 58, ve druhém 54 branek): 1. Perrine
202 m, v prvním kole 59, ve druhém 64 _  015j 3 Emonetová [Fr j _  0,24, 4. Pelenová 1:29.58 (45,48 a 44,10], 2. Chris-
branek): 1. Bíirgler 1:36,83 (48,45 a 48,38], Oertliová — 0,34, 5. Wallingerová — 0,41, teile Guignardová (Fr.) — 0,35 (46,10 a
2. Riedelsperger 0,48 (48,51 a 48.80), 8 Ederová — 0.42, 7. Figiniová (Švýc.) 43,83), 3. Paoletta Magoniová (It.) — 0,40
3. Vion — 0,53 (48,55 a 48,81], 4. Eda- _  0 48i 8 Kirchlerová (Rak.) — 0,57, 9. (46,04 a 43,94), 4. Kronbichlerová (Rak.)
Hni 0,71 (48.60 a 48,94), 5. Zurbrig- Kiehlová — 0,67, 10. Mosenlechnerová — 0,60 (45,80 a 44.38), 5. Oertliová —
gen — 0,99 (48,89 a 48,93), 6. Erlacher _  Q70 _  18 Charvátová — 1,31, 27. Va- 0,63 (45,76 a 44,45].' 6. D. Tlalkaová —
— 1,69 (49.19 a 49,33), 7. Tavermer — lešová — 2,88, 28. Mařasová — 3,51, 37. 0,85 (45,87 a 44,56), 7. M. Tlalkaová
2,19, 8. Wenzel 2,25, 9. Maděr 2,91, E. Medziliradská — 4,02. — Slalom (pře- — 0,96. 8. Schmidhauserová — 1,14, 9. 
10. Stefanov 3,98. 14. Kolář 6,01. výšení 167 m, v prvním kole 52, ve dru- Gadientová (obě Švýc.) — 1,21, 10. Twar-

hém 57 branek): 1. E. Hessová 1:30,79 dokensová — 1,77, 11. Charvátová  — 2,35,
Sjezd (délka tratě 3720 m, převýšení (45,19 a 45,60), 2. Konzettová — 1,61 12. Ederová — 2,78, 13. Leskovšeková

1010 m): 1. Pirmin Zurbriggen 2:06,68, (46,31 a 46,09), 3. McKinneyová — 2,01 (Jug.) — 3,09, 14. Fernandezová-Ochoaová
2. Peter Müller (Švýc.) — 0,11, 3. Doug (46,41 a 46,39], 4. Barbierová — 2,98 — 3,22, 15. Bedardová (Kan.) — 3,74,
Lewis — 0,14. 4. Heinzer (Svýc.) — 0,77, (46,79 a 46.98), 5. Ederová — 3,38 (47,06 16. E. M edzihradská  — 4,12, 17. Bowesová
5. Klammer (Rak.) — 0,96, 6. Wirnsber- a 47,11], 6. M. Tlalkaová — 3,64 (46.78 a (USA) — 4,42, 18. Mařasová — 4,43, 19.
ger — 1,02, 7. Höflehner (oba Rak.) — 47,65), 7. Twardokensová — 3,71, 8. E. Valešová — 4,93, 20. Percyová — 5,45.
1,33, 8. Cathomen (Švýc.) — 1,35, 9. Broo- M edzihradská  — 4,36, 9. D. Tlalkaová — — Z 54 startujících bylo 27 klasifiko-
ker (Kan.) — 1,37, 10. Lee — 1,61, 11. 4,41, 10. Oertliová — 5,46. — 13. Valešo- váno.
Verneret (Fr.) — 1,86, 12. Mair — 1,88, vá   7,55.
13. Sbardellotto, (oba It.) — 2,10, 14. ’ ď* *  I w ■ r
Johnson — 2,33 15 Piccard -— 2,51, 6. Sjezd (délka tratě 2523 m. převýšení ^ V V C d T S l C V  f  V  111
Skaardal -  2,77, 17 Weirather (Rak ) 685 m ). x Michela Figiniová 1:26,96, 2. ^  *  I  J  t y  I I I

2’84, ^rown (USA) 2’97’ 19' Ariane Ehratová (Švýc.) a Katrin Gu- ■ ■ I v  ■ v  #
Dokken (Nor.) -  3,00, 20. Wasmeier -  tensohnová (Rak.) obě -  1,61, 4. Wol- f t P l S I l B l P I S I
3 05. 31. Kolár 6,01, 37. Pochobiad- fová — 1,62, 5. Mosenlechnerová — I I C J w l l l l w J J I
S y -  7-92- -  Z 61 kartujících bylo 53 1 68j 6 Walliserová _  1>80> 7. Graha- 0sDěch švvcarskvch ren rezen tan tí.
klasifikováno. mová (Kan.) -  2,14, 8. Oertliová -  2,20, Úspěch švýcarských rep rezen tan tu

„ .... 1 in „ ,  , ’ a rep rezen tan tek  na m istrovství sve-, „„„ 9. Hacherova — 2,27, 10. Ederová — 2,34, . V, . .
Obn slalom (převýšeni 385 m, v prv- . .  v .„ ,. - 0 , .. ta v Bormiu a Santa Caterine je palr-

ním kole 50, ve druhém 51 branek): 1. f '  1pova “  2-36’ £  “ lerova -  ný nejen z počtu získaných m edailí,
Markus Wasmeier 2:28,90 (1:08,78 a 2-41> 13’ P^eyova -  2 46 14. Gros-Gaude- flle taRé z pokusnéh 0 bodování disci-
1:20.12), 2. Pirmin Zurbriggen -  0,05 měrová (Fr.) -  2,54, 15. Stemmleova sm ěrnic Světového poháru
(1:09,17 a 1:19,78), 3. Marc Girardelli (Kan.) -  2,68, 16. Gantnarová -  2,69, zS kmn neivíce bodů v zá-
(Luc.) — 0,32 (1:09,41 a 1:19,81), 4. Hirt 17. Charvátová — 2,96, 18. Marzolaová švýcarsko Získalo nejvíce bodu V za
(NSR) -  1,45 (1:10,16 a 1:20,19), 5. Enn (lt.j _  2,99, 19. Savijarviová (Kan.) -  v o d e c h m u z u  ! zen. V teto  zajím avé
(Rak.) — 1,46 (1:10,35 a 1:20,01), 6. Er- neoficiální k lasifikaci obsadila CSSR
lacher — 1,63 (1:09,83 a 1:20,70), 7. Petro- tř inác té  místo.

|  i t  |   ̂ ^  !o13- 9? )
— 4,02, 11. Hangl -4 ,3 7 , 12. Berge (Nor.) t 5’ ^  « r« m
— 4,58, 13. Neuriesser (Švéd.) — 4,90, N olskO 8 (8 0]
14. Ohtaka (Jap.) — 6,57. 15. Jagge — Švýcarka Erika Hessová se stala mis- 17- Bulharsko 7 (7 — 0)
8,21, iß. Zimmer (oba Nor.) — 9,01, 17. tryní světa v kombinaci a obhájila 18. Nový Zéland 3 (3 — 0)
Tommy (Kan.) — 9,39, 18. Kolář — 11,23, titul ze Schladmingu  19. Japonsko 2 (2 — 0]

5



Hodnocení MS 1985 klasiků f
Skončila opět jedna významná etapa klasického lyžování — 35. mistrovství wSm m  '»

světa v klasických disciplínách se poprvé v historii konalo v tzv. nepárovém %«* $ Ě k\\ N gjlf*1'
roce, necelý rok po XIV. ZOH v Sarajevu. Příprava byla plná otazníku a oče- ¿]Ě ■ m
kávání a navíc nejasností okolo „nové“ techniky bruslení (Siitonenova kroku). j j jj l^  M '

Hostitelem bylo rakouské městečko presto, že před závodem byly pochyb- ' S ř'■§ Š í j  n m
Seefeld s přilehlými obcemi Lentosch, nosti, ukázalo se jasně, že tímto zpu- ,H ^ sWĚi J  t l í i a m
Reith,^ Scharnitz , Telfs 3  rí1̂ SterL sooem lze ujet tak velikou vzdálenost,

Při tréninku v běhu na lyžích se +0,9 (IC, sněhu —2,0 ()C, vlhkost vzdu-
nejčastěji objevovaly obavy, zda je chu 7 0 % , trať MT 315 m, HD 73 m, J ^ Ě L f  + ^ V m » » / c 9 Í
možné zopakovat tvrdou přípravu na MM 60 m. Startovalo 60 běžkyň z osm- S  i  B l i l
Sarajevo znova, zda je možno dosah- načti zemí. I I I W / f  JHH
nout požadované úrovně sportovní Po úspěšné premiéře mužů na 30 km ; 4 ' Ik /  f
formy a především stability výkon- byla s velkým napětím očekávána /  S H
nosti. Příprava na MS 1985 byla z to- i soutěž žen a mnoho sportovkyň, ljjj|j
hoto hlediska experimentem. Dalším trenérů  a členů realizačních týmů si
vážným faktorem bylo stále častější kladlo otázku jak ženy obstojí. Je po- . .7 . ‘ “ ’.7. +  ....
uplatňování Siitonenova kroku a zrně- třeba říci hned v úvodu, že obstály L'{n . Kari/ Zla „ onf™ ^7q Ó'c C 7l e ûs )̂es~
ny v přípravě běžeckých lyží pomocí dobře. Proti mužům byly však patrné  b e z c u m M S  lJtio v beejel.au.
parafínů. Zvláštní atm osféru potom větší rozdíly v technice i to, že ještě ^ a ° ^ raz^ u v Japonskem kroji
vytvořily diskuse okolo „zákazu“ či měly některé  trochu vosku pro stou-
„omezení“ bruslení.  To šlo dokonce páni. Vítězka zajela na těžké tra ti  a Paulů se s novou technikou dosta
tek daleko, že byla utvořena pracovní prům ěrnou rychlostí 5,39 m/s v čase tečně nesžily.
skupina, k terá  zkoumala možnosti za- 30:54,8, nejrychlejší desítka byla na
bránění používání této techniky. MS 1982 v Oslu Aunliová 29:25,9, na *■ rubeh závodu
Všichni znejistěli a Skandinávci, kte- ZOH 1976 v Seefeldu Smetaninová
ří nejvíce proklamovali nutnost žáka- 30:13,41. 4- r joeova[20) 8.12,6[1]
zu bruslení,  zatím Siitonenův krok „ Klimkova(59) 11,5(5)
pilně a cílevědomě trénovali . Bezpro- 111 e zavo u " _ 9 , 43‘ H avrancikova(37) 24,8(15)
středně před zahájením soutěží bylo 1 „ á f . Q1 1fi. nř  - f l11! Bvubo.vaJ 21)
ještě mnoho vzruchu, když byl na ‘ °. L . L  ' ’n L  33- Baulu (3) 44,2(31)
technické poradě přednesen návrh na * 1111 '°Ya ( ! . ' L I ,  5 km
. , ť . T. x 21. Havrancikova 7 —1:14,0 20 „ 3 KIU
jeho omezeni. Jinak všichni s napě- 25 §vubová(42] _ 1 :28 2 26 4- Boeová 15:14,8
t m  očekávali nejen jak bezci a bez- Svobodová(26) - 1 : 2 4  0 24 6- Klimková -2 1 ,9
kyne dokážou absolvovat tezke tratě, 1 ‘ ’ 1 1 1 3 . Havrančíková —50,7
jestli budou všichni bruslit, ale přede- 1 0  km 29. Švubová —l : 2o ’3
vším jak se Siitonenův krok prosadí 1. Boeová 30:54,8 32. Paulů —1:33 2
u celé veřejnosti. Lze říci, že se pro- 9. Klimková —55,2
sadil pokrok a zdá se, že není_žádná 21. Havrančíková —2:42,7 1 5  km mužů
síla, k terá  by vrátila vývoj zpět. 25. Švubová —3:07,3

27. Svobodová -3 :3 3 ,0  Beh muŽL1 na 1 5  km se konal 22-
tn  km mužů ledna se startem v 9.30 hod. za účas-

Výsledek Klimkové byl příslibem, ti 90 běžců, vzduch +5,0 nC, sníh
Zahajovacím závodem 35. MS byl první soutěž a 10 km trať (kromě MS —3,2 °C, vlhkost vzduchu 62% , trať

18. ledna běh mužů na 30 km se stár- 1982 v Oslu) se nám nedaří, dobře MT 495 m, HD 185 m, MM 85 m. Vítěz
tem v 9.30 hod. Teplota vzduchu na zajela i Havrančíková. Všechny od- Harkonen (Finsko) absolvoval trať
startu  byla —9,1 °C, sněhu —7,7 nC, vedly daň prvnímu startu, ukázalo se, Drůměrnnu rychlostí 6 14 m/s v řase

: ll,,kOSl T U0Z„d/ ,ChUHn911 S '  t S 2 T ’  Že S“ tOnen0V ltr0k ZVláC,n0U 1 Ženy' 40:42,7. B r a á n a  MS 1 82 v O ,u atratě: MT 905 m, HD 188 m, MM 95 m, OD ’ ’ „ „ ,
s tart v nadmořské výšce 1177 m. 5 km žen 38:52,5, Bazukov v roce 1976 za
Zúčastnilo se 81 běžců z 28 zemí. Zá- závod žpn v běhu m  5 km bvl nd 43-58>47- Suverénem se ukázal Hárko-
Zoá„ sa začal ° dvíÍet Pod taktovkou startován ¿I. ledna v 1 1  hod., vzduch ktei’ý na 6 -8 km vedl Před Wass-
Finu, kteří meh nejrychlejsi mezica- +  1 2 nc sníh —4 7 °C vlhkost vzdu- l:)ei§em 0 5,2 s . na 9,4 km o 8,7 s a
sy v pořadí Kirvesniemi, Harkonen a chu’ 6 1  o/0 trať 1 4 6  m VHD 5 1  m v cíli zvítězil s náskokem 13,3 s. Běž-
Karvonen, dále Vanzetta a Sván. Zví- MM 4g m’ Na startu  bylo’ 64 běžkyň ci> kteří se umístili na prvních sedmi
těžil Sved G. Sván, zajel nejiychlejší z devatenácti zemí. Vítězka Boeová místech, si prakticky svoje pořadí
cas historie a closahl pí umerne^ rych- a bsolvovala trať prům ěrnou rychlostí udržovali od počátku. Mezi nimi byli

30 km sem u+uTeU£ n i r i a P MSCaS1982 5 '46  m/s v řase 15:14'8' 1' ^ h l e «1 )ela 1 z “ >* >' Vanzetta. Legen-
v Oslu (T. Eriksson 1:21:52,3), pro " "  ^  se z t r á t““
Zí,ií,r|í:v,,st na podebné tra ti  v roce ' Zn‘ovu VItSzstv: 'Boeová před KU- 1:04'7'

zvitezd aveljev za 1.30.29,38. vesniemiovou a dalšími Norkami, kte- Průběh závodu:
Neize upřít, ze jsme cekali o něco , .

více. Toto byl vlastně sarajevský vý- re mely Pet bezkyn mezi Prvnimi 6,8 km
sledek (Bečvář 27., Benc 34.) Čs re- sedmi. O to radostnějš í byla skuteč- 1. Hárkonen(58) 20:10,3(1)
prezentanti jeli ztrnule', bojovali, ale nost, že na šestém pořadí sc umístila 21. Lisičan(77) 1:08,0(18)
nejeli dobře. Byla to daň první sou- Klimková. Dokázala, že umí ve velké 33. Benc(6 6 ) 1:45,5(29)
těží. Zvítězil ale Siitonenův krok a soutěži prodat to, na co má. Pochvá- 42- Blaško(8 ) 2:22,7(41)

P ř íb ě h  mezičasí! ukazuje tabulka: 1« Je třeba  i Havrančikovou. Švubová • Becvar(37) -2 :08 ,7 (38)
J 9,4 km 15 km

4,5 km 9,7 km 19,7 km 30 km 1. Harkonen 27:29,4(1) 40:42,7
1. Sván (st. č. 35) 13:47,8 (5) 26:55,1 (5) 53:53,9 (6 ) 1:18:24,1 21. Lisičan —1:49,8(19) —2:56,9

26. Bečvář (76) —34:0 (28) —1:09,1 (25) —2:32,7 (26) —4:32,0 33. Benc —2:48,9(30) —4:06,0
36. Blaško (27) —1:15,8 (45) —2:20,3 (42) —3:32,0 (37) —5:43,6 42. Blaško —3:21,9(41) —4:53,7
45. Lisičan (62) —1:02,8 (41) —2:23,4 (44) —4:56,2 (44) —7:50,5 51. Bečvář —3:50,7(49) —5:32,0

6



Překvapil Lisičan a zajel dobrý zá- 26:55,5, 2. Aunli (Nor.) — 25,9, 3. Plo- Byl to doslova festival norských
vod. Benc a Bečvář i při snaze jet ner (It.) — 36,5. — 10. Lisičan — běžkyň. Nykkelmoová byla v čele na
rychle od počátku nepotvrdili předpo- 1:02,6. všech měřených mezičasech, Aunlio-
klady a v celém průběhu soutěže jeli „ x 1 ... . .. n , „ vá byla předstižena dravě jedoucí
tvrdě, křečovitě, zahltil i se atd., to z0^  « p ^ p  r L ^ T '  Pettersenovou. První ze sovětských
překvapilo zvláště u Bence. 29:59,°! Bečvář 28:59,6', Benc 28:30,6°, ^ v o d n ic  Romanovoyá skončila  na pá-
. Y , .  _ Lisičan 28:58,1/1:56:28,0, tzn. — 4:07,0. tem miste Dcenem zasluhuje nejen
4 X 5  km zen .... . „ ’ „ ’ ’ , „ desate místo Klimkove, ale také sest-

Vseobecne se očekávalo, ze Finsko - TT „7, ,
Štafeta žen na 4 X 5 km byla od- bude favoritem, dále, že sovětští běž- nc 6 Poiac l  avranci ov

startována 23. ledna v 10 hod., vzduch ci po vzoru běžkyň budou útočit na Kn .
+ 3 ,4nC, sníh —0,1 °C, vlhkost vzdu- přední místa. SSSR štafetu rozjel Ba- ° m m zu
chu 94 %, trať MT 146 m, I-ID 51 m, ťuk, který vezl za sebou „vlak“ (Kar- Program 35. MS v klasických disci- 
MM 48 m. Startovalo 12 družstev. Vel- voněna, Óstlunda, Aibarella a Hallen- plínách uzavíral 27. ledna běh mužů
kými papírovými favoritkami byly barie ra ) ,  pak však docházelo k dal- na 50 km se startem v 9.30 hod., trať
norské běžkyně, všeobecně se usu- ším střídáním. Norové dotahovali,  Ita- MT 1392 m, HD 158 m, MM 88 m.
zovalo, že druhé budou sovětské re- lové útočili, De Zolt rozjel nejlepší V průběhu závodu sněžilo, do cíle do-
prezentantky a že se o dalších mís- čas na třetím úseku, ale Aunli přijel jelo 58 běžců ze šedesáti startujících,
těch bude rozhodovat mezi štafetami po taktickém boji první do cíle přesto, Vítěz Sván zajel nejlepší čas historie
Finska, Švédská, ČSSR a NDR. Pro- že Sván zezadu dotahoval. U výkonu (prům ěrná rychlost 6,37 m/s), dosud
tože prakticky jenom Norsko dispo- našeho družstva lze jen litovat, že Švéd Wassberg na ZOH 1984 v Sara-
novalo vyrovnaným kolektivem, všech- se nepodařilo udržet kontakt se šta- jevu 1:15:53,8. Skvěle zajel Bečvář,
ny ostatní celky kalkulovaly s tím, fetou Rakouska. ale i oba další čs. běžci Benc a Lisi-
že stavěly nejsilnější běžkyně na ně- čan.
který z předních úseků. Také čs. tře- 20 km žen Prňh«h
nér Z. Ciller přistoupil na podobnou
taktiku. Průběh závodu byl strhujíc í Poslední závod žen, běh na 20 km, i .  Sván (59) 6,7 km 19:31,9 (2),
a zcela rozbil papírové předpoklady. se konal 26. ledna se s tartem  v 10 15,9 km 40:14,0 (1), 25 km 1:04:33,7
p o , -  . . hod., vzduch —0,3 °C, sníh —4,6 °C, (2), 31,7 km 1:24:24,9 (1), 39,9 km

ui „ i  za /ocu .  vlhkost vzduchu 70% , trať MT 590 m, 1:45:26,0 (1), 50 km 2:10:49,9.
1. úsek: 1. Boeová (Nor.) 15:34,9, 2. HD 73 m, MM 60 m. Závodu se zúčast- 5. Bečvář (36) — 33,5 (14), — 45,9

Thomasové (Švýc.) 27,0, 3. Ticho- n jj0 45 gen. Očekával se nápor sovět- (9), — 1:03,4 (8 ), — 1:55,2 (8 ),

n° V?i\TnRfSf R^ 9~ň 27,8, 4-_Drasch.ero '  ských běžkyň, Norky však přesvědčí- — 2:13,3 (6 ), — 2:43,6.
55  6 _  o úsek- ~ 1  ' S m etanková  ly’ že ]S0U ne ílePší na světě a obsa- 15. Lisičan (51) — 30,1 (13), — 1:08,7
(SSSR) 16:04,5," 2.' Jalirenová (Nor.”) dily Prvá čtyři m ísta- Mezi nejlepší (13), -  1:13,9 (10), -  2:34,9(14),
— 10,0, 3. Havrančíková _ 29 4. _ se opět vklínila Klimková desátým — 4:00,9 (16), — 5:11,2.
3. úsek: 1. Kirvesniemiová (Fin.) pořadím. Reprezentantky SSSR obsa- 16. Benc (18) — 25,4 (10), — 1:09,5
16:00,7, 2. Klimková — 12,2, 3. Va- dily 5., 7., 8 ., 9. a 13. místo. (14), — 1:52,1 (16), — 2:53,8 (15),
silčenková (SSSR) -  20,0. -  4. úsek: Průbgh závndir -  3:46,1 (14), -  5:30,2.
1. Romanovová (SSSR) 16:22,2, 2. ť lu o en  zavocm-
Aunliová (Nor.) — 16,7, 3. Noacková 5 km 10 km 15 km 20 km
(NDR) — 19,0. — 6 . Svobodová — 1. Nykkelmoová(2) 14:42,9(1) 29:20,51(1) 44:53,3(1) 59:19,1
1:24,5. 10. Klimková(46) —23,9(7) —48,69(7) —1:25,3(9) —2:14,4

Celkově štafeta  SSSR 1-04-50 1 -  16. H avrančíková(33) -5 4 ,1 (1 6 )  -1 :42,69(17) -2 :32 ,6(16)  -3 :4 0 ,1
prům ěrná rychlost 514 m/s -  nei 19' ^ ( 2 4 )  -1 :02 ,0 (19)  -1 :57,69(20) -2 :47 ,3 (18)  -4 :0 8 ,0
rychlejší štafeta zajela na ZOH 1980 20‘ Svubová(5) -1 :11 ,2(21)  -2 :07,39(21) -3 :11 ,5 (21)  -4 :2 8 ,7
— NDR 1:02:11,10. Páté místo obsa
dilo družstvo ČSSR (Švubová 16:30,5, Wfe».. . . W
Havrančíková 16:32,1 (delší úsek), '
Klimková 16:12,9, Svobodová 17:46,2/ k * \ T
/1:07:02,2, tzn. -  2:12,1. L  JĚ^̂rsk̂^

Vanzěťta2 ^ L liUl(-  8 . Bom-.-ir

~  66,5. — 3. usek: 1. De Zolt (It.) Norka Anette Boeová vybojovala na světovém šampionátu dvě zlaté, jednu  
27.24,9, 2. 1. H. Holte (Nor.) — 5,1, stříbrnou a jednu bronzovou medaili. Nejlepší běžkyně  letošního MS dokonale
3. Kirvesniemi (Fin.) — 34,7. —. Benc ovládala bruslení, jak ukazuje náš sn ímek z vítězného závodu na 5 kilometrů
— 1:05,7. — 4. úsek: 1. Sván (Švéd.) (Foto ČTK)

7



Dva mistři světa 1985 ve skoku: Nor Per Bergerud na velkém  a Jens Weissjloq  „5V?8’° , ze 28 s t a tu j íc íc h .

<m * > “  " * » * “ I F° “  B HV - k ) 410Cr r (Vle90,10ý a e22k0!Č0, K  Ä
ko 368,41 (183,3 a 185,11) — 41,69,

Gigantický souboj sváděli Sachnov a Švýcarsko 0 — 0 — 0, 2 b., SSSR 26. F. Řepka 343,60 (147,8 a 195,80)
(SSSR) a Sván, který nakonec roz- 0 — 0 — 0, 1 b. — 66,50, 30. Tatranský 327,90 (158,6
hodí Švéd. O druhé a další místa bojo- Celkové pořadí zemí v běžeckých sou- a 169,30) — 82,20.
váli De Zolt, dále Aunli a Härkönen. těžích: Norsko 4 — 3 — 4, 70 b., Fin- Výsledky zde jsou — bylo - řečeno
Pro nás měl však závod zcela jinou sko 1 — 2 — 1, 34 b., Švédsko 2 — „pootevřeli si dveře“, bodové ztráty
a nutno říci nečekanou atmosféru. 1 — 1, 30 b., Itálie 0 — 2 — 1, 17 b., v Sarajevu byly: Klimko — 56,36, Frák
Všichni tř i  čs. běžci začali velmi dob- SSSR 1 — 0 — 0, 13 b., NDR 0 — 0 — 73,595 b.
ře a vzhledem ke svému postavení — 1, 4 b., ČSSR 0 — 0 — 0, 5 b., Švý- Soutěž družstev se konala potřetí
v závodním poli se velmi často a carsko 0 — 0 — 0, 3 b. (premiéra na MS 1982 v Oslu bez n a 
dlouho objevovali na tabuli průběž- „ , . _T , ší účasti, 1983 v Rovaniemi ČSSR šes-
ných výsledku i na vedoucích mís- Z™ ena í °  vel% , u^ ecK  Norska tá> vždy ůeast osmi d ružs tev ) . v  See- 
tech. Benc se startovním číslem 18 na v„ ezec  ycn soutěžích, pi e cle vsím fe idu startovalo 11 týmů. V úvodu
6,7 km- až do příjezdu Polvary (41) vsak zásluhou zen Pozice si udržely ]e třeba konstatovat | e je t0  soutěž
atd., Bečvář např. na 39,9 km, na Fmsko „ sPlse „ zas lah ?a muzu ale Jvelmi zajímavá.
kterém projel jako šestý, až do pří- 1 Pna penim „ zen> védsko vylozene Poradí: 1. NSR (Müller, Weinbuch,
jezdu Aunliho (50) atd. a v cíli dlou- výsledky muzu, podobné Itálie. Z po- Schwarz) 635  5 b _  10. ČSSR
ho vedl. Lisičan byl časově příkrý- Z1C jednoznačné odstoupil Sovětsky (F_ Repka 7 5  5 _  7 5 5  _  84)6 + >
ván nejsilnějšími běžci, k teří s tarto- sv„az’ zvAa s t e . v “ uDtezich ™uzu’ ale 78 — 87,0 — 178,1 b., Tatranský 75
váli kolem něho. Prakticky nikdy se 1 zen. Běžkyním NDR se prakticky po- _  86 8 7 2  5 _  7 6  3 7 4  _  7 5 1 l  _
českoslovenští běžci ve významné sou- vedl jed in ý  výsledek ve stafete . CSSR . 163>1) Klimko 7 3 5  _L 88)9 + j 8’0 5 _
těži neobjevovali tak  často na tabuli p° 'pdchodu Květy Peckove-Jenove se g4 b 84 _  g6  6 _  4 g8,2 (529,4 b ./
průběžných výsledků jako v See- adrzela  zásluhou Khmkove mezi sve- _  1061) _  8:50>5.
feldu. Dá se říci, že spolu s nejlepší- uvou spíc \ou. Štafetový běh družstev Gunderse-
mi doslova „uděla li“ závod. „ n  cnpnvwivrv novou metodou se opět ukázal jako

Nejlepším běžcem MS 1985 se stal b velmi zajímavý.
Svéd Gunde Sván se 17 body. Další prožívá novou renesanci. Předseda Výsledky běhu 3 X 10 km: 1. Nor- 
pořadí: 2. Härkönen (Fin.) 12,75, 3. FIS Maře Hodler prohlásil na závěr sko (G. Andersen, E. Andersen, Boeg-
Aunli (Nor.) 10,75, 4. De Zolt (It.) 35. MS, že se „znovu narod il“. seth) 1:32:26,9 — 646,22 b. — 6 . ČSSR
10.25, 5. Wassberg (Švéd.) 9, 6 . Kir- Sdruženáři zahájili svoji soutěž 18. (Klimko 32:25,9, Tatranský 32:36,1,
vesniemi (Fin.) 5,75, 7. Vanzetta (It.) ledna ve 13.30 hod. závodem ve sko- F. Řepka 30:38,6) 1:35:40,6 — 607,480/
4.25, 8 . Bečvář 2, 9. Karvonen (Fin.) ku na můstku P 70 m v Seefeldu. Do — 38,74 b.
1,75, 10. Mogren (Švéd.) 1 b. Ve čty- soutěže jsme šli s vědomím, že po Celkové výsledky soutěže družstev:
řech individuálních soutěžích se na ZOH 1976 v Seefeldu (J. Po s d íš íI 12. 1. NSR (Müller 416,62, Schwarz 429,26,
prvních šesti místech umístilo celkem místo 397,93 b., F. Zeman 15. po- Weinbuch 431,02) 1276,90 b. —■ 8.
deset běžců, Sván a Härkönen ve řadí s 383,11 b.), po nichž byli sdru- ČSSR (Klimko 381,38, Tatranský
všech soutěžích včetně štafety, Aunli ženáři rozpuštěni,  bychom měli ko- 326,36, F. Repka 393,14) 1136,88 b.
a De Zolt ve třech  atd. nečně být schopni zopakovat jejich {—140,02).

Nejlepší běžkyní světového šampio- výsledky a navázat na velkou sdru- Ve skoku čs. sdruženáři opět ne-
nátu v Seefeldu byla Norka Anette ženářskou tradici našeho lyžování. uspokojili, jako celek získali pouze
Boeová s 19,25 b. Následují: 2. Nyk- Soutěž se konala na přestavěném 529,4 b. (NSR 635,5 b .), v běhu na-
kelmoová (Nor.) 16,25, 3. Kirvesnie- můstku (P 70 m) v Seefeldu s kritic- opak 607,4 b. (NSR 641,3 b.). Přesto
miovä-Hämäläinenovä (Fin.) 10,75, 4. kým bodem 90 m. Zúčastnilo se jí 43 Klimko skákal lépe a F. Repka běžel
Aunliová 8,25, 5. Jahrenová 5,25, 6 . sdruženářů  ze tř inácti zemí (v Sara- velmi dobře. Vyrovnanost běhu a sko-
Pettersenová (všechny Nor.) 5,0, 7. jevu bylo 28, na MS 1982 v Oslu 33 ku u Klimka je dobrá, ale potřebuje
Smetaninová 4,75, 8 . Romanovová (obě startu jíc ích).  se celkově dostat na vyšší úroveň.
SSSR) 3,75, 9. Klimková 1,75 b. Ve skoku byl suverénem Hunger Tatranský a především F. Repka po-

Pořadí zemí v běhu žen vypadalo (NDR), ve všech třech  kolech měl dali podstatně lepší výkony v běžec-
takto: Norsko 3 zlaté medaile, 2 stři- nejdelší skoky 87, 86 a 90 m a zís- ké části soutěže družstev,
brné, 3 bronzové, celkem 54 bodů, kal 221,0 b. Před druhým v pořadí Celkový zisk bodů zemí v závodě
Finsko 0 — 2 — 0, 13 b., SSSR 1 — Schwarzem (NSR) měl náskok 16,9b. sdruženém jednotlivců i družstev: 1.
0 — 0, 12 b., NDR 0 — 0 — 1, 4 b., Umístění čs. reprezentantů: 15. NSR 2 — 0 — 0, 14. b., Norsko 0 —
ČSSR 0 — 0 — 0, 3 b„ Švédsko 0 — Klimko 183,3 (76 — 87,9 + , 77,5 — 2 — 0, 10 b., Finsko 0 — 0 — 2, 8 b„
0 — 0, 1 b. 93,4, 79 — 89,9) — 4:11,3, 33. Tat- NDR 0 — 0 — 0, 6 b., SSSR 0 — 0

V běhu mužů je toto pořadí zemí: ranský 158,6 (73 — 80,1, 71 — 77,5 + , — 0, 3 b., Švýcarsko 0 — 0 — 0, 2 b.,
Švédsko 2 — 1 — 1, 29 b., Finsko 1 75 — 78,5) — 6:56,0, 40. F. Repka Polsko 0 — 0 — 0, 1 b.
— 0 — 1, 21 b., Norsko 1 — 1 — 1, 147,8 (64 — 59,7 + , 68 — 70,7, 73,5 — Nejlepším sdruženářem  byl Her-
16 b., Itálie 0 — 2 — 1, 17 b., ČSSR 77,1) — 8:08,0. mann Weinbuch (NSR) s dvěma zlatý-

8



mi medailemi a 9,3 b. před G. Ander- 92 — 78,7 a 98 — 88,6 — 167,3, Po- 6,75, Felder (Rak.) 0 — 0 — 0, 6,25,
senem (Nor.) dvě stř íbrné medaile  a lák 101 — 96,8 a 99 — 92,5 — 189,3, Nykanen (Fin.) 0 — 0 — 1, 5,75,
6,6 b., Finem Karjalainenem s dvěma Parma 92 — 83,7, 92 — 84,2 + , P. Ploc Vettori 0 — 0 — 0, 5,25, Deckert
bronzovými medailemi a 5,3 b. a Hun- 92 — 77,2+ a 97 — 90,7) 531,0 b. (NDR) 0 — 0 — 0, 4,00, Parma 0 —
gerem (NDR) 3,6 b. Průběh soutěže se stoprocentně 0 — 0, 3,75. Jednotlivcům se nezapo-

nevydařil ani jednomu družstvu. Vždy čítávají medaile  ze soutěže družstev. 
ZÁVODY SKOKANŮ však roli škrtajícího si převzal slab- Celkové pořadí zemí ve skoku: Fin-

M£4. -  . „ „x„,,álTOl, , . o ší skokan. U Finů to byl Ylipulli, z ra- sko 1 — 1 — 1, 16 b., NDR 1 — 0 —1,
rvi iW h pi  ' iwrc C- d 1 •°C] S-<0- d[1U' kouského družstva Stranner, z týmu 15 b., Rakousko 0 — 2 — 0, 14 b.,
“ J í 1 “  MS ,ako ne,s,lne,si dis- NDR Sallerln,ey atd _ ale v ¿s k0' e k . Norsl;o _  0 _  1 , H  b„ CSSR 0 _
, , 1 . , Po vys\eicichn c i n -  tlvu se ala.ta i vždy v jednom kole 0 — 0, 6 b., USA 0 — 0 — 0
tersport tu rne  i v soutěži Bohemia, kte- i, - ,• T , ’ T , _ ’ ’
rá se uskutečnila  nrn čs renrezpn Paim a a Ploc- Situaci zachraňovali Jugoslávie a Japonsko 0 — 0 — 0,

se uskutečnila  pio cs. rep iezen  mladí.  Faktem je, že vítr zesiloval a 1 bod.

*p J  J š p ‘u ^ n řá r ik n 1 tempU’ se zda ° ’ m gnil sm ěr- Škoda — byla to velká Bodové hodnocení zemí na 35. MS
p c šance. v klasických disciplínách: Norsko 5

— 5 — 5, 91 b., Finsko 2 — 3 — 4,
zavotl na velkem musiku Závod na středním můstku 58 b., Švédsko 2 — 1 — 1, 30 b., NDR

První soutěž skokanů se konala na " z b ý v a l  závod na s tředním můstku 0 ~ J ’ 25 b' ’nltálien ° ~  2
velkem m ůstků Bergisel v Innsbrucku s normovvm bndpm P 70 m u Sppfpi 17 b-> SSSR 1 ~  0 ~  16 b -> NSR
s normovým bodem P 90 m. Zflčast- dl!. v  prvním kole skočil dobře lv a -  2 ~  ° R a k o u s k o  0 -  2
mlo se jí 62 skokanů ze sedmnácti ze- ge rko 87,5 m a Polák svůj patrně ži- ~  14 b-> CSSR 0 — 0 — 0, 11 b.,
mí. Teplota vzduchu byla 0 -  +  2 “C, Votní skok 90 m. Kolo bylo zrušeno Švýcarsko 0 -  0 — 0, 5 b., USA 0 —
sněhu 3 C, vítr 0 1,0 m/s. Nájez- a pokračovalo se dále — Ploc začínal b 2 ,by JaP°nsRo b b 4
dová rychlost se pohybovala od 94,10 pokračování souěže jako pátý — skok b-’ JuS°slavie b 0 0, 1 b., Pol-
do 96,30 km/h. sko 0 — 0 — 0, 1 b.

Po prvním soutěžním kole vedl Nor ^

dosřéíl 1  Oť̂  (T* l / 1 "by 1V'n a ' osmém'^mÍs- #  "I  ^  osvědfiíi ‘ s e " 'n t S ř í "  mladí spor-

tě, Polák se 1 0 1 , 2  b "l02°Sm e - j 5 " 6  * *  '  ^  "  t0 - ’ n ěK erý m ^d p o rám  nedařilo,
km/h) dvanacty. Dluhos skočil 97 m W |  ^  i f  ačkoliv jejich sportovní výkonnost

:  ^  p řed^M S^yla  d o b j-á ,^

— 112,9 b. Stylově čistý skok měl íÉ  dových disL' ‘Pb n acb . MSI v klasic-
Parma 107 m (96,0 km/h) -  112,2 b. , > ¿ 8 Ě K Ě Ě Ě Ě Ě , kVcb 1 sjezdových disciplinách a MS
Ploc ve snaze skočit rozhodující skok | t  v le^GCh bude piovedena analýza pří-
jako na ZOH skákal s maximálním na- * w  , &  PravV a výsledků a dojde k uskuteč-
sazením. Předčasně se odrazil, celý \  ^  | nění organizačních, kádrových a me-
skok pokazil a skočil jen 91 m (95.6 todických opatření.
km/h) a dostal 75,8 b. Druhý soutěž- JAROSLAV POTMĚŠIL

97 Sk° g 3 y6 1naP0VeCD1aIn Í - P°-lák0VÍ ~  , S i l  ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

Výsledky: 1. Bergerud (Nor.) 224,2 Miloš Bečvář (Dukla Liberec) příjem-
(110 115,9 a 106 198,3). 4. np překvapil pátým místem na 50 km
Pa™ a 2 2 b >6 [4bb 108,4 a 107 na m s  v Seefeldu, na Zádově se stal ' ^  u

2 ,2 1’ 46, Pcdak 194,9 (102 101,2 a mistrem CSSR v lyžařském maratónu — - I  - I f l  _°

?%;«■,f - j f  ^(Foto B. Hynek) %  OOCllIU
(97 — 89,7 a 93 — 82,6). ^  P*_________ .____________________ _

Parma skákal stylově čistě, čtvrté opět pokazil (80 m) a hrábl si ruka-
místo je úspěchem. Dobrý výkon od- ma při doskoku. To ovšem znamena- ® DYNAMO PARDUBICE na konfe-
vedl Polák, Plocovi se závody výlože- 1° Pť° nas obrat ve vývoji soutěže. renci lyžařského oddílu se mohlo po-
ně nepodařily. Parma skočil stylově 84 m a dostal chlubit 2595 odpracovanými brigádnic-

102,9 m. a skončil na pátém místě. kými h
Soutěž družstev lo lá k  ani Švagerko své výkony z úvo- chaty, stavbě garáže pro vozidlo La-

Do soutěže družstev šli čs. skokani kem 91 m a 113,6 b. Ve dimhém kole !,ina’ p n  u d rzb e^ a opravách vleku
s velkými nadějemi. V úterý 22. led- skočil Weissflog 89,5 m (111,7 b.), Patrapoma, jakož i pri instalaci
na byla ve 13 hod. na velkém můstku Felder 90,5 (116,5 b.) atd Parma ochranných sítí na svahu. Dalších
v Innsbrucku teplota vzduchu +9°C, 87  m (106,2 b.) a klesl na deváté 935 hodin věnovali členové oddílu při
sněhu 0 nC, vál vítr od 1 do 5,5 m/s. místo. zajišťování provozu vleku. Úspěšný
Startovalo 13 družstev. Pořadí na středním můstku: 1. Weiss- byl nábor nových členů, takže v Dy-

V prvním kole skočil výborně Polák fiog (NDR) 225,3 (91 a  113,6 a 89,5 -  namu je v současné době organizo-
101 m, Weissflog (NDR) 108, Rakušan l l l , 7 ) .  —  9. Parma 209,1 (84 —  102,9 v á n n  1 6 0  lyžařů z  toho 46 7  řad mlá
Felder 108 a Fin Nykanen 104 m. Bo- a 87 -  106 21 17 Polák 193 1 Í81 l  ™  Y ’
hužel skok P. Ploce se škrtal (92 m _  94,6 a 82,5 a 98,5), 27. švagerko df G- ° vaD“ * ? e «í̂  novým i  nositeli
— 77,2 b.). Ve druhém kole skočil 1 3 4 , 1  (7 9 , 5  _  89,7 a 81,5 — 94 4) 57. odznaku p p o v - Zaci> dorostenci a do-
Švagerko 98 m, Polák 99 m a zdálo p. pjoc 1 5 7 , 1  (80 — 63,5 a 81 — 93,6) spěli se v uplynulé sezóně zúčastnili
se, že vše jde dobře. Potom ale Parma Skokani na MS npzklamali nřpdp- dvaceti přebornických soutěží v rám-
92 a P. Ploc 97 m, Weissflog 101,5, vším Polák a švagerko a částečně ci okresu, kraje a CSR. Od roku 1983
Rakušan Vettori 101, Felder 102 a Parma odvedli dobré výkony. Pavla oddíl soutěží o Zlatou plaketu ČSTV

y Adnen 107 rn. Ploce zastihl pokles sportovní for- a dvě družstva o titul Vzorný kolek-

sko (Ylipulli,Kokkonen Nykanen Puik- my> moC chte1’ n e d a n l° se mu vsak- tiv mládeže. V nove sezone připravuji
konen) 583,0 2 Rakousko (Felder Nejlepšími skokany světového šam- lyžaři pardubického Dynama akce
Kogler, S tranner, Vettori 1 579,2, 3 ! pionátu byli Nor Bergerud 1 — 0 — k 40. výročí osvobození Česskosloven-
NDR (Sauerbrey, Deckert, Ostwald, 11 ó., Weissflog (NDR) 1 — 0 — 1, ska Sovětskou armádou a k Českoslo-
Weissflog) 550,8, 4. ČSSR (Švagerko 11 b., Puikkonen (Fin.) 0 — 1 — 0, venské spartakiádě  1985.

9



Z a j í m a v o s t i  M O L E C  a J A N K E C H O V Á
ze Seefeldu D,, /  . eMn

v í tě z i  Bí le s to p y  5NP
Osvědčily se kratší lyže * m

„„ Více než 6000 startujících ve všech kategoriích XII. ročníku Bílé stopy SNP
V běhu muzu na 15 km na b 0 druhém únorovém víkendu potvrdilo zájem o tento závod na počest bojov-

v Seefeldu slavily úspěch kratší lyže. níků ve Slovenském národním povstání. Loni zahajoval zimní část sportovních 
Všichni tř i vítězové medailí Fin Hár- soutěží ČSS 1985, do nichž byl zařazen i letošní ročník,
konen, Svéd Wassberg a Ital De Zolt ^-nnr jako velkolepá lyžařská oslava na počest osvobození Česko-
absolvovali závod na lyžích značky slovenská Sovětskou armádou. V hlavních kategoriích zví-
Fischer dlouhých 200 cm, místo ob- těžili lyžaři z Dubnice Dušan Molec a Jozefína Jankechová.
vyklých 205 a 210 cm Kratší lyže lépe oba  vybojovali cenné prvenství v tomto významném maso-
vyhovují při Siitonenově kroku, jsou B f  yém závode již podruhé Molec byl první v cíli v roce 1983

, , h p  (lom skončil druhy) a Jankechová za svobodna íako Kohu-

T obT ode h n6Z yPV Pr cS L vensk* - á  .  roce 1979.
v uuLuuuaii .  s pa r t a k iá d a  1985 V hlavní kategorii přímých účastníku SNP byl první Ben

jamín Strmen z Banské Bystrice, který nevynechal žádný

Finský tienér Italu z dosud uspořádaných dvanácti roč- pionýrů Banská Bystrica),  Klementová
Italští běžci překvapili na letošním níků. Také v Bílé stopě SNP většina (2. ZS Nováky), Vojteková (2. ZŠ 

světovém šampionátu a vybojovali tři účastníku na předních  místech vyuzí- Dubnica),  Hoináková [ZS M. Kukucina 
medaile. Znovu se vrátil i mezi světo- vala brus len í- Pořadatelé při nepříz- Dolný Kubín) Stančíková (1. ZŠ Hri- 

„ „ , ,  , . , nivém počasí a spatných sněhových nova a Panckova 1. ZS Kremnica .
vou špičku. France, Nones vybojoval podm ínPách měli PobtíYže s ú p ra í ou Kategorie SSM 15—161etí: Oravec a
pro Italu poslední medaili (zlatou) t r atí. Cíl všech nedělních kategorií Piecková, 17—181etí Rusko (všichni 
před sedmnácti lety na ZOH 1968 nebyi v Banské Bystrici, ale na Králi- Banská Bystrica) a Kutejová (Dubni- 
v Grenoblů. Příprava Italů na letošní kach. Trasa mužů byla proto zkráce- ca), 19—201etí Kovačič (Banská Byst- 
MS probíhala za mimořádné podpory na o t ř inác t kilometrů na 42 km. rica) a Palová (Dubnica).
Italského olympijského výboru (CONI) Předposlední noc před závodem z pát- Výsledky XII. ročníku Bílé stopy 
a sázkové kanceláře. Zásluhou None- ku na sobotu napadlo v Kremnici hod- SNP — muži 21—351etí (42 km): 1. 
cP ktprv íp yá^tuncpm fin^kveh nh- ně sněhu a znovu ztížilo úkol obě- Molec (Spartak Dubnica) 2:27:50, 2. 
ohodnicb T o d n i k t v  I « m  by! I k t  W e b  organizátora. Ovodem byla Bugán (Tesla Llplovsky Hrádoli , -  

, . „ : , , sobotní Mala Bila stopa za účasti 753 2,0, 3. Chromý (Kremnica) — 5,0. —
pro letošní sezónu novy finský seftre- ionýrfl_ v  hlavní k a tegorii s tartovalo Ženy 21-351eté  (16 km): 1. Jankecho-
nér Jorma Pulkkinen. Dostal mimo uby- 3860 běžců. vá (Dubnica) 52:13,4, 2. Hrivnáková
tování a úhrady cestovného roční od- Na Bílou stopu SNP přicestoval (Nováky) — 3:08,4, 3. Dimitrová (Lo- 
měnu více než 100 000 švýcarských Molec z mistrovství Slovenska, kde komotiva Olomouc) — 3:33,4. — Pří- 
franků. zvítězil na 30 km a k závodu se při- mí účastníci SNP (16 km): 1. Strmen

hlásil dodatečně. „Mám radost z úspě- (Banská Bystrica) 54:02,6, 2. Krasula 
Štafety požitkem pro diváky chu v stopě SNP,“ prohlásil v cíli. (Vysoké Tatry) — 1:18,6, 3. Rusko

„Dosáhl jsem ho po velkém boji (Štrbské Pleso) — 3:38,4. — Přímí 
Také ten tokrá t  závod štafet mužů s Bugánem. Rozhodovaly sjezdy, na účastníci SNP (4 km): 1. J. Kočtuch 

na 4X10 km byl velkým požitkem pro nichž jsem měl rychlejší lyže. Pod- 27:54,2, 2. P. Kočtuch (oba Liptovská 
diváky. Přinesl zajímavý boj a střídá- minky bYly velmi dobré na pečlivě Porubá) -  2,6 3. Lacko (Donovaly) 
ní na vedoucích místech oři iednotli- P opravené trati. Závod má nádher- — 3:11,8. — 36—401eti (42 km): 1.

„ , , , nou atm osféru .“ „Tentokrát se mi to Bartko (Tatrasvit Svit) 2:36:08, 46 až
vych predavkach. Po prvním useku přece podařilo ,“ komentoval své vítěz- 501etí: 1. Gálik (Velké Karlovice)
vedl tým SSSR s náskokem 0,5 s před ství  v kategorii přímých účastníků 2:55:51,4, 51—551e t í : 1. Medveď (Ban-
Finskem a 1,1 s na štafetu  Švédská, SNP eile tý  B. Strmen. Při svém prv- ská Bystrica) 2:59:11, 56—601etí (16
Na druhé předávce běželi v čele Švé- ním startu  byl šestý, potom tř ik rá t  km): 1. Kvasna (Banská Bystrica),
dové 28,9 s před Finskem a 30,3 s třetí a šes tkrá t  druhý. 611etí a starší: 1. Matocha (Bratisla-
před Norskem, po třetím úseku byli V Malé Bílé stopě SNP v jednotli- va). Ženy 31 351eté (.16 km): 1. 
v ppip Ttřiinvp 4 1 c  nřpd Nnrckpm p vvch kategoriích zvítězili: Párička (1. Pavelková (Jur u Bratislavy) 59:22,6,
32,3 s p ře d F in sk e m .  N akonecTvlléz l »  K rem nic .)  BJel (ZS Dolný Kubín), 36-401a.é: 1 S.ai-oňová (Liptovský 
, ’ / .  . .  , „ ,  ̂ 4 Gogolak (ZS J. Matušky Dolny Kubín), Hradok , 411ete a starsi: 1. Trubačova
la štafeta  Norska před reprezentanty  P a š t rn á k l ( z g gkýcov), Krnák (ZŠ Čs. (Žiar nad Hronom).
Itálie (—6,5 s) a Svedska (—19,4).

V  A  O

Boeová hvězdou šampionátu Š T A F E T A  D I K U  4 0 x 1  k m
Hvězdou letošního MS v klasických

disciplínách se sta la  271etá Norka Výbor Svazu lyžování a oddělení masového rozvoje tělesné výchovy Sloven- 
Anette Boeová z Larviku, k terá  vybo- ! kébo ústředního výboru ČSTV připravily na počest 40 výročí osvobození Čes- 

, „ , , koslnvenska Sovětskou armadou a Československé spartakiady 1985 první roc-
jovala dve zlaté a po jedne str ibrne a níR §tafety díků 4 a x i  km pod záštitou redakce bratislavského Sportu. Sloven-
bionzove medaili. Loni na ZOH v Sa- gtj lyžaři tak vzdávají hold naší vlasti za čtyřicet svobodných roků budování 
rajevu byla jen náhradnicí reprezen- socialismu a čtyřicet úspěšných roků naší sjednocené tělovýchovy. Hlavní část 
tačního družstva norských běžkyň a štafet se uskutečnila poslední lednovou sobotu.

nedostala příležitost , letos si to vy- y  době uzávěrky našeho březno- které  zahrnují všechny kategorie
n ah iadua .  Bylo to po zklamaní na MS vého čísla se zapojilo do soutěže čtr- běžců od jedenácti roků. Jsou pořá- 
1982 v Oslu, kde skončila čtvrtá se naC)- slovenských okresů, v nichž stár- dány na kilometrové tra ti  s nenároč- 
z trátou jen 0,4 s na bronzovou Petter- tovalo 29 štafet s 1441 účastníky. Ně- ným profilem a znamenají dobrou 
senovou a pátá na 10 km 4,8 s za čs. které  štafety byly totiž padesátičlenné propagaci běžeckého lyžování i zají- 
reprezentantkou Jeriovou, k terá  vy- a s ještě větším počtem lyžařů. Vý- mavou soutěž.
bojovala bronzovou medaili. Boeová sledný čas se však vždy měřil posled- Finále Štafety díků nřipravuje VSL 
dokonale ovládá bruslení a v rozhn- nímu ~  čtyřicátému běžci štafety. SÚV ČSTV při jubilejním 20. ročníku

r  r  .  -•  , Zatím nejlepšího času dosáhli běžci Tatranského poháru, který  se koná
voru s novinaří prohlásila, ze v pod- TJ s t ro ]á r  j , yj;ne 3.58.57i04 hod . pfed 22. _ 24. března na Štrbském Plese.
zimní p iip iave  na novou sezónu sest družstvem Metropolii Košice 2:59:52,20 Budou v něm startovat kra jská  druž-
ze sedmi dnů využívala kolečkových a Slovanem Častá 3:02:23,00 hod. stra, v nichž budou zastoupeny všech- 
lyží nového typu. Norka měří jen z některých okresů ještě chyběly zá- ny věkové kategorie, ve zkrácené for- 
165 cm a váží 57 kg. pisy o výsledcích a průběhu štafet,  mě 20X1 km.

10



S
— h  9. Cathomen — 1,88, 10. Johnson (USAJ

^  ■  *  _ H £  — 1,94, 11. Wildgruber (NSR) — 2,11, 12.

■ *%  B * % #  Lee -  2,16, 13. Kernen — 2.21, 14. Broo-
y m  « ¡ 5  L  U  W  1 5 ?  L J B  O  I  ■  £ 1  j§ W  ker — 2,28, 15. Alpiger — 2,41. — 67.

J  Kolář — 9,64, 72. Pochobradský — 12,23.
Sjezd Lauberhorn 19. ledna ve Wen-

Světové poháry ve všech disciplínách vyvrcholí v březnu závěrečnou částí. gen (délka tratě 4230 m, převýšení
Z čs. reprezentanti! zatím byli nejúspěšnější skokani. Po letech v Harrachově 1028 m): 1. Wirnsberger 2:35,97, 2.
před severským turné byl v čele této soutěže Fin Matti Nykänen se 144 body Lüscher — 0,22, 3. Müller 0,56, 4.
a náskokem sedmi bodii před Rakušany Felderem a Vettorim, kteří měli shod- LIofl ebner _  0.74, 5. Wildgruber — 0,79,
ně 137 bodii. Na čtvrtém místě byl obhájce trofeje Jens W eissflog (NDR) se A'lpiger 6—~0 90 g B r o o k e r _ 1,04, ’ ío!
131 b. před Jiřím Parmou 102 b. a svým krajanem Ostwaldein 85 b. Jen o bod sbardellotto (It ) — 115 11 Steiner —
méně měl Fin Puikkonen, Nor Bergerud 78 b. a devátý Pavel Ploc 71 b. První 130 12. Mair — 1,59, 13. Heinzer — 1,77.
desítku uzavíral Nor Stjernen s 64 body, druhou Ladislav Dluhoš s 35 body. 14. Kernen — 1,87, 15. Cornaz (It.) —
Finále SP skokanů se uskuteční při 20. ročníku Tatranského poháru 22.—24. 2,50. — 76. Kolář — 9,04, 78. Pocliobrad-
března na Štrbském Plese. ský ~  9’38-

Slalom 21. ledna ve Wengen (převýšeni
Ve Světovém poháru  běžkyň po dva- 8. Mahrer — 2,74, 9. Kernen — 2,84, 10. 155 mj v prvním kole 58, ve druhém 56

cítce v Syktyvkaru vedla stá le  N orka Mair — 2,93, 11. Klammer (Rak.) 3,10, branek): 1. Girardelli 1:36,23 (48.83 a
Grete Nykkelm oová se 120 body. Jen 12- Wehmther -  3,26, 13 Lee ( Austrálie) 47,40), 2. stenmark -  1,38 (49,28 a 48,33),
o č tv ři hod v znět zůstala  ieií krajan- ~  3>41> 14- A1Plger “  3,61> 15- Wenzel 3. Frömmelt (Licht.) -  1,62 (49,61 ao c ty n  pocty zpět zustam  její K iajan _  366 48,24), 4. Zoller (Rak.) — 1,66 (49,65 a
ka, dvojnásobná m istryně světa Boeo- Slalom 13. ledna v Kitzbiihelu (převý- 48,24). 5. Križaj — 1,88 (49,87 a 48,24), 
vá. T řetí p říčku zatím  obsadila sovět- šení 180 m, v prvním kole 59. ve druhém 6. Giorgi — 2,01 (49,55 a 48,69), 7. Bürg- 
ská rep rezen tan tka  Romanovová s 91 63 branek): 1. Girardelli 1:40,68 (52,81 a jer — 2,17, 8 . 'Heidegger —’2,51, 9. Bou-
body. Ve ste jné soutěži mužů po úno- 47,87), 2. Tötsch (It.) — 0.18 (52,52 a vet (Fr.) — 3,65, 10. Popangelov (Bul.)
rových závodech bylo pořadí na ve- 48,34), 3. Križaj (Jug.) 0,37 (51,53 a — 3,67, 11. Petrovič — 3,82. 12. Kuralt
doucích m ístech: 1. Gunde Sván (Švéd- 49,521’ 4 Giorgi — 1,59 (53,05 a 49,22), (Jug.) — 4,54, 13. Ivaja (Jap.) — 5,01, 14.
oVni ion h 9 Unito QQ 9 Annu Qfi 5- De Chiesa (oba It.) — 1,69 (53,48 a Neuriesser (Svéd.) — 5,06, 15. Wörndl
/  ’ ' , J.® .* t  , ! o“* 48,89). 6. Wenzel -  1,97 (53,01 a 49,64), rNSRj _  5,15.
4. M ikkelsplass (všichni N orsko) 85, 7 Gruber — 2,08, 8. Stenmark — 2,35, Kombinace ve Wengen: 1. Vion 92,85,
5. H ärkönen (Finsko) 73 b. 9. Halvarsson (Švéd.) — 2,45, 10. Edalini 2. Roth (NSR) 96,02, 3. Lüscher 103,29.

Světový pohár sd ruženářů  má ve- (It.) — 2,51, 11. Išioka (Jap.) — 2,99, 12. 4 Rambaud (Fr.) 113,83, 5. Wasmeier
doucího závodníka v Noru Gertu An- Beck (NSR) — 3,06, 13. Heidegger (Rak.) 120,99, 6. Hangl 126,04, 7. Wirnsberger
dersenovi se 115 body před m istrem  — 3,90, 14. Nilsson (Švéd.) — 4.41, 15. 131,09, 8. Kernen 144,77, 9. Arnesen 146,19,
světa W einbuchem  87 a Schw arzem  Vi°n (J.1’-) — 4"54:. , ... . . . , , 10- Skaardal (oba Nor.) 148.53, 11.
írvhn MURI RR h íp Kinr Rnpo Kombinace v Kitzbuhelu (sjezd a sla- Müller 161.83, 12. Mahrer 163,95, 13. Kolář
(Oba NSR] bb b. Ltv ty je N01 oeg lomj : 1. Wenzel 48,70, 2. Heinzer 109,18, 170,41, 14. Pochobradský 179,15, 15. Bog-
seth  s^ 58 b. a dvoubodovým nasko- 3 Rambaud (Fr.) 135,70, 4. Wirnsberger danov 185,30.
kem před D otzauerem  (NDR). 150,43, 5. Müller 153,93, 6. Kernen 161,61, Sjezd 26. ledna v Garmisch-Partenkir-

Ve Světovém poháru  mužů ve Sjez- 7. Chiba (Jap.) 173.34, 8. Mahrer 185,26, chenu (délka tratě 3320 m, převýšení
dových d iscip línách po obřím  slalo- 9. Bogdanov (SSSR) 263,33. Klasifiková- g20 m): 1. Höflehner 1:54,56, 2. Müller
mu a slalom u v K ranjské Goře vedl 110 J’en 9 závodníků. _  o,22, 3. Steiner — 0,67. 4. Alpiger —
Marc G irardelli (Lucem bursko) s 240 f 9 břL  slal°™ 15- ledna v Adelbodenu i |05> 5. Mair -  1,09, 6. Lüscher -  1,43,
bndv c náskokem  33 hodů nřed lnň- (P^vysem 375 m, v obou kolech 53 bra- 7. Kernen -  1,45, 8. Piccard (Fr.) a Broo-
body s náskokem  33 Doau přeci ion nek]: 1 Enn 3;07,14 (1:33,80 a 1:33,34), ker Oba -  148 10 Heinzer -  153 11.
ským vitezem krista loveho  globusu 2. Strolz (Rak.) — 0,07 (1:33,94 a 1:33,27), wirnsberger — Í.72, 12. Cathomen 1,78,
Švýcarem Zurbriggenem . Na dalších  3 Pramotton — 0,47 (1:34,12 a 1:33,49), 13 Klammer — 197 14 Makejev (SSSR1
m ístech byli: 3. W enzel (L ichtenštejn- 4. Julen -  1,01 (1:34.94 a 1:33,21), 5. _  z T o r S w a s m e i e r -  2,06 -  69. Ko-
sko) 172, 4. H einzer 132, 5. M üller Pieren (oba Svýc.) — 1,15 (1:34,24 a lář — 6,25, 77. Pochobradský — 8,94.
(všichni Švýcarsko) 124 b. Vítězem 1:34,05), 6. Hangl — 1,30 (1:33,99 a Superobří slalom 27. ledna v Garmisch-
m alého globusu je již G irardelli s ma- 1 ;34j45̂ ’ 7- Frank'° 7  1)59’ St1r®1 -Partenkirchenu (délka tratě 2220 m,
ximálnírn nortpm  125 bodů — 1,9°- 9- Stenmark -  1,91, 10. Križaj převýšení 555 m): 1. Girardelli 1:34,09,
xim alm m  poetem  125 bodu. _  2 n  n  Gaspoz _  2, i6, 12. Maděr -  2. Wenzel -  0,17, 3. Stuffer (NSR) -
cp v v  crpznnvÝrH nisríprtN Á rH  3,°5, 13- Tötsch ~  3-70, 14- Feibinger o,50, 4. Lüscher — 0.52, 5. Eder — 0,59,
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH [NSR) -  3,71, 15. Grabber (Rak.) -  el Roth (oba NSR) -  0,61, 7. Heinzer -

Muži 3,83. 0,78, 8. Tötsch — 1,13, 9. Riedelsperger
_  . , „ , , c i i  „ SJ’ezd L auberho rn  18. ledna  ve W engen (Rak.) — 1,17, 10. Bürgler — 1,19, 11.

Obři s la lom  8. ledna  ve Schladm ingu. (délka tratě 4230 m, převýšení 1028 m): Lüthy (Švýc.) — 1,20, 12. Feibinger (NSR)
1 Burgler (Svýc.) 2.36 65, 2 Girardelli Höflehner 2:36,04, 2. Heinzer — 0,11, _  1 ,25. 13. Müller, Franko a Büchner
I LmC‘ 1 rS’W 3' re v ín i 3- Wirnsberger — 0,55, 4. Steiner (Rak.) (Rak.) všichni — 1,40. — 58. Pochobrad-
4' Ma^ r LRap‘.'1 tt’92’ Gaspoz (Svyc ) _  107_ 5_ Lüscher _  1,25, 6. Mair — s ký _  4,0g, 71. Kolář  — 5,23.
p ’ ’ fT * 1 a m ° on [ .) ’ ’ ’ 1,27, 7. Klammer — 1,51, 8. Müller 1,61, Kombinace v G arm isch-Par tenk irchenu:

(qJU! v! ~  ,  f  1- Müller 15,96, 2. Lüscher 19,81, 3.
st ; ,Q 7[ L n i '  ; ......- .. *, Heinzer 23,39, 4. Piccard 34,21, 5. Wen-
St ° ~ [RakM] mhpr2’9„7, i i n  io Jm*. zel 36,68> 6- A1Piger 39.57, 7. Wasmeier

^ m b e r g e r ( N S R )  -  3 0 3. ^  I 40,58, 8. Büchner 43,56, 9. Stock 47,59,
-  3 83 15J fa le rn ie r (Fr 1 — 410 4 H |  I  10. Roth 47,99, 11. Cornaz 59,38, 12. Bürg-

S ezď Hahnenkimm 11. ledna v Kilz- ^  60’57> 13n ^  ^S R ) 60 59 14 Rie-
, , , .... , .- ocin I delsperger 60,98, 15. Verneret (Fr.) 61,9/.buhelu (délka tratě 3510 m, převýšeni I 1 1 ’
860 m): 1. Zurbriggen 2:08,65, 2. Hein- v. f- «
zer (oba Švýc.) — 0,33, 3. Wirnsberger VÍ7 7  ý I*. ny
— 0,68, 4. Höflehner (oba Rak.) — 1,40, . ‘ < I j | |y , Slalom 14. ledna v Pfronten (převýšení
5. Müller — 1,55, 6. Cathomen (oba Švýc.) |f 180 m, v prvním kole 58, ve druhém 63
a Niederseer (Rak.) oba — 1,93, 8. Cor- T* ä  i  J k branek): 1. Magoniová (It.) 1:47,18 (50,93
naz — 2,29, 9. Mair (oba It.) — 2,40, 10. L f ^ j i  a 56,25), 2. Oertliová (Švýc.) — 1,32
Weirather (Rak.) a Lewis (USA) oba — W  í51-52 a 56,98). 3. Ziniová (It.) — 2,00
2,57, 12. Mahrer (Švýc.) — 2,62, 13. Er- W . A 1“  (51,41 a 57,77), 4. Charvátová — 2,15,
lacher (It.) — 2,70, 14. Verneret (Fr.) f-' ^  (52,44 a 56,89), 5. Twardokensová (USA)
— 2,96, 15. Alpiger (Švýc.) — 3,00. _ h  ^  ¿1 W  — 2.65,_ (52,21 a 57,62), 6. Schmidhause-

Kombinace (superobří slalom v Puy a I fÉL1 ^ rová (Švýc.) — 2.69 (53,32 a 56,56), 7.
sjezd v Kitzbühelu): 1. Zurbriggen 0,0, wSĚLr • /  ŠĚěF**' Fernandezová-Ochoaová (Šp.) — 4,79, 8.
2. Heinzer 37,39, 3. Wenzel (Licht.) 54,54, 11 W 7  ^  L Barbierová (Fr.) — 4,94, 9. Kirchlerová
4. Wasmeier (NSR) 56,76, 5. Müller 58,05, ’I *'1 “' 7 /  I (Rak.) — 5,55, 10. Medzihradská — 5,82,
6. Wirnsberger 59,99, 7. Bürgler 64,09, 8. »ÍW- • •' - 11. Zavadlavová (Jug.) — 6,61, 12. Bee-
Mair 65,31, 9. Enn (Rak.) 68,18, 10. Höf- '  W |f  r()vá (Rak.) — 6,69, 12. Lazaková (NSR)
lehner 72,17, 11. Mahrer 73,09, 12. I f l f  ® J t I  — 7,07, 14. Walliserová (Švýc.) — 8,19.
Lüscher (Švýc.) 80,04, 13. Stock (Rak.) | 15. Roffeová (USA) — 8,74. — 18. Mařa-
88,20, 14. Niederseer 91,47, 15. Kernen »  sová — 10,84.
(Švýc.) 97,62. . Sjezd 19. ledna v Megěve (délka tratě

Sjezd Hahnenkamm 12. ledna v Kitz- 2210 m, převýšení 520 m): 1. Figiniová
bühelu (délka tratě 3510 m, převýšení (Švýc.) 1:32,23, 2. Quittetová — 0,19, 3.
860 m): 1. Zurbriggen 2:06,95, 2. Höl- Andreas Wenzel (Lichtenštejnsko) zví- Emonetová (obě Fr.) — 0,71, 4. Ederová
lehner — 0,26, 3. Brooker (Kan.) — 1,15, těžil v pátém slalomu Světového po- (Rak.) — 0,72, 5. Walliserová (Švýc.) —
4. Heinzer — 1,60, 5. Müller — 1,63, 6. háru ve jrancouzském La Mongie 0,74. 6. Chaudová (Fr.) — 0,95, 7. Flan-
Wirnsberger — 2,03, 7. Cathomen — 2,04, (Foto CTKJ dersová (USA) — 1,20, 8. Gantnerová

11



— 1,34, 9. Wolfová (Rak.) — 1,38, 10. 87,5), 2. Persson (oba Nor.) 206,4 (88 a Patnáctý závod 17. února v Engelbergu
Mosenlechnerová (NSR) — 1,46, 11. 85), 3. Bauer (NSR) 205,7 (87 a 89), 4. (P 90 m): 1. Weissflog 231,5 (121 a 124),
Attiaová (Fr.) — 1,61, 12. Armstrongové Zuehlke 204,6 (86 a 89), 5. Holland (oba 2. Vettorl 229,0 (115 a 122,5), 3. Dluhoš
(USA) — 1,65, 13. Delagoová (It.) — 1,66, USA) 204,0 (86,5 a 90), 6. Bulau (Kan.) 216,3 (114 a 123), 4. Ostwald 215,9 (114,5
14. Kástleová (Švýc.) — 1.69, 15. Grošová- 202,1 (86,5 a 88,5), 7. Hansson (Nor.) a 121,5), 5. Felder 213,0 (119,5 a 115,5),
-Gaudenierová (Fr.) — 1,95. 201,5 (84,5 a 87), 8. Stolzlechner (USA) 6. Fijas (Pol.) 211,9 (117 a 119), 7. Ber-

Obří slalom 21. ledna ve St. Gervais 197,6 (87 a 87,5), 9. Hirner (Rak.) 196,9 gerud 211,3 (116 a 116), 8. P. Ploc 209,8
(výškový rozdíl 305 m v obou kolech 45 (84 a 86,5), 10. Klauser (NSR) 196,6 (84,5 (113,5 a 121), 9. Holland 208,4 (113,5 a
branek): 1. Figiniová 2:47,61 (1:24,41 a 85,5), 11. Ulaga (Jug.) 195,7 (87 a 84), 120), 10. Tepeš 204,6 (118 a 113,5), 11.
a 1:23,20), 2. Kirchlerová (Rak.) — 0,24 12. Braaten (Nor.) 194,7 (84 a 87), 13. Findeisen (NDR) 203,4 (116 a 112,5), 12.
(1:24,17 a 1:23,68), 3. Reyová (Fr.) — 0,32 Berger (F r.) 193,7 (86 a 85), 14. Reymond Stjernen 198,0 (114,5 a 115,5), 13. Parma
(1:24,06 a 1:23,87), 4. McKinneyová (USA) (Švýc.) 193,4 (84 a 86,5) a Fidjestoel 195,0 (109,5 a 113), 14. Klauser 191,5
— 0.43 (1:24,39 a 1:23,65), 5. Salven- (Nor.) 193,4 (84,5 a 86). — Čs. reprezen- (113,5 a 109), 15. Podzimek 191,0 (115,5 a
moserová (Rak.) — 0,47 (1:24,22 a tanti v tomto závodě nestartovali. 107).
1:23,86), 6. E. Hessová (Švýc.) — 0,60 Desátým a jedenáctým závodem bylo
(1:24,49 a 1:23,72), 7. Becková — 0,62, mistrovství světa v Seefeldu na velkém SP BĚŽKYŇ
8. Hácherová — 0,80, 9. Gergová (všech- můstku v Innsbrucku a středním v See- ,
ny NSR) — 0,84, 10. Barbierová (Fr.) — feldu, výsledky byly uveřejněny v 2. čís- 48 , m 4 4\  února v Klingeinthalu: lj
0. 88. 11. Fernandezová-Ochoaová — 0,97, le Lyžařství na str. 6. Boeová 32^54,2, 2. Nykkelmoová (obě
12. Quittetová — 1,07, 13. Walliserová — Dvanáctý závod 9. února v Sapporu Nor.) - 15,6, 3. Romanovová (SSSR)
1,66, 14. Armstrongové — 1,67, 15. Rof- (P 70 m): 1. Nykánen (Fin.) 227,0 (92,5 ,,8’3’ 4- Noacková (NDR) — 48,1, 5.
feová — 1,77. a 90), 2. Dluhoš 205,6 (82 a 91,5), 3. Ber- Kratzerová (Svýc.) — 56,9, 6. Lambergo-

Slalom 25. ledna v Arose (převýšení gerud (Nor.) 205,9 (88 a 84,5), 4. Tepeš vá (Svéd.) — 58,8, 7. Jágerová (NSR)
160 m, v prvním kole 55, ve druhém 63 (Jug.) 204,1 (87 a 84), 5. Parma 203,9 (85 1:00^0, 8. Tichonovová (SSSR) 1:01,6,
branek): 1. Becková 1:48,11 (54,53 a a 84), 6. Weissflog (NDR) 198,3 (81 a 87), 9- Svubova — 1:18,8, 10. Pettersenová
53,58), 2. McKinneyová — 0,01 (55,58 a 7. Resch (Rak.) 196,7 (86 a 81), 8. Ost- (Nor.) — 1:20,3, 11. Havrancikova —
52.54), 3. E. Hessová — 1,04 (56,22 a wald (NDR) 192,4 (84,5 a 82), 9. Berg 1 :2M , 12. Dahlmanova (Sved.) — 1:30,7,
52,93), 4. Pelenová (Fr.) — 1,05 (55,45 (Nor.) 191,4 (83,5 a 83), 10. Fidjestoel 13. Ordinová (SSSR) — 1:52,7, 14. Blom-
a 53,71), 5. Fernandezová-Ochoaová — 190,9 (84,5 a 82), 11. Sima (Jap.) 190,8 qvistóvá (Svéd.) 1:55,2, 15. Skeimeová
1,59 (55,29 a 54,41), 6. Quariová (It.) — (81,5 a 84), 12. Stjernen (Nor.) 187,7 (Nor.) — 1:56,7. — 16. Paulů — 1:59,7,
1.96 (55,78 a 54,29), 7. Figiniová — 1,99. (83 a 81,5), 13. Felder (Rak.) 187,4 (84,5 23 Jebava — 2:36,6, 25. Simůnková —
8. Maierová (Rak.) — 2,13, 9. Oertliová a 79,5), 14. Bulau 186,7 (81 a 83,5), 15. 3:05,6, 29. Zurynková 3:59,1, 32. Staršia
— 2,26, 10. Magoniová — 2,34, 11. Char- Klauser 184,2 (84,5 a 75,5). — 17. Polák — 4:39,1, 35. Balážová — 5:16,7.
vátová — 2,48, 12. Zavadlavová — 2,88, 180,5 (83 a 77), 27. P. Ploc 165,0 (88 a 5 km 18. února v Novém Městě na Mo-
13. Schneiderová (Švýc.) — 2.92, 14. Bu- 67). rave: 1- Boeová 14:06,2, 2. Romanovová
derová (Rak.) — 3,05, 15. Stotzová (NSR) Třináctý závod 10. února v Sapporu 44,8> 3- Klinikové 24,3, 4. Noacková
— 3,35. — 22. Mařasová — 4,01. (P 90 m): 1. Akimoto (Jap.) 194,5 (103 a — Nykkelmoová — 25,1, 6. Hav-

Superobří slalom 26. ledna v Arose 99,5), 2. Nykánen 189,9 (111 a 90), 3. rančíková 28,7, 7. Kratzerová 32,8,
(délka tratě 1460 m, převýšení 370 m): Ylipulli (Fin.) 189,2 (104,5 a 96), 4. Weiss- 8- Lambergová 32,8, 9. Tichonovová
1. Kiehlová (NSR) 1:25,07, 2. Twardoken- flog 186,7 (109 a 89], 5. Kogler 180,5 (96 ~  40-1> 40- Bruggerová (Svýc.) —_ 42,8,
sová — 0,34, 3. Figiniová — 0,99, 4. Char- a 99), 6. Vettori (oba Rak.) 179,1 (103 a 11 • íebava ~  44-3> 2- Thomasové (Svýc.)
vátová — 1,27, 5. E. Hessová — 1,43, 6. 91), 7. Klauser 175,2 (106 a 87), 8. Ost- — 46>5’ 13- Svubova — 48-8, I4. Ordinová
Gergová — 1.56, 7. Walliserová — 1,69, wald 173,5 (106 a 86,5), 9. Resch 173,1 — 49’8> „15’ °P i,:zová (NDR)_ — 51,3. —
8. Fernandezová-Ochoaová — 2,11, 9. Mö- (101,5 a 90), 10. Bergerud 171,9 (100 a 16‘ Pauía ~  __ 51>8> 22. Staršia 1:03,1,
senlechnerová — 2,16, 10. Grahamové 91), 11. Felder 170,4 (102,5 a 88,5), 12. 23- Svobodová 1:05,3, 25. Klingerová —
(Kan.) — 2,19, 11. Nelsonové (USA) — p. ploc 170,1 (99 a 90), 13. Tepeš 167,7 1 :°M- 28. Zurynková — 1:24,4, 29. Ja-
2,23, 12. Pelenová — 2,67, 13. Dedlerová (102,5 a 85,5), 14. Stjernen 167,0 (99 a nouskova — 1:27,0, 30. Pasiárová —
(NSR) — 3,04, 14. Merleová (Fr.) — 3,08, 91),, 15. Parma 166,1 (103,5 a 83). 1:30,2.
15. Haasová (Švýc.) — 3,14. — 22. E. Čtrnáctý závod 13. února ve Sv. Mo- 20 km 23. února v Syktyvkaru: 1. Sme- 
Medzihradská — 4.71, 26. Mařasová — řici (P 90 m): 1. Vettori 225,0 (91 a 94,5), taninová (SSSR) 1:04:17,7, 2. Kratzerová
5,16, 32. Valešová — 7,27. 2. Nykánen 217.6 (90 a 94),’ 3. Weissflog — 8.2, 3. Kljagimová — 30,7, 4. Zimja-

216,9 (89 a 93), 4. Resch 210,0 (90,5 a tovová (obě SSSR) — 38,1, 5. Romano-
SP SDRUŽENAŘO 90), 5. Stjernen 209,6 (90 a 89), 6. Parma vová — 40,8, 6. Noacková — 51,3, 7.

P,.„ní „ 1K «rncinnp mim 285,9 (9D a 87)- 7• Bergerud 201,5 (87 a Martbergová (Švéd.) — 55,8, 8. OpitzováPivní závod J-5. B lb. piOSinCO 19u4 _ CV Q Q DQromnnoímTTÓ f COCD 1
v Planiri- 1 G Andersen ÍNnr l  418 8 2 88,5J, 8- Polak 280,7 (86 a 89)> 9- Ruud r ^ 57,9’^ 9' Paramonovova (SSSR) —
Schwarz (NSR) 416,0, 3. Boegse.h (Ň ir.j 199,5 (87 a 86), 10, Holland 199,4 (89 a “ °vá_  ~
414,9, 4. Dotzauer (NDR) 411,7, 5. Müller 88), 11. P. Ploc 197,3 (88 a 88), 12. Kok- sta)meco»é -  1:52,3, 13 T. Romanovová
(NSR) 411,0, 6. E. Andersen 409,8, 7. Riiber konen (Fin.) 196,5 (85 a 88), 13. Fel- (0bě SSSR) — 1:58 7 14 Matikainenová
407,5, 8. Loekken (všichni Nor.) 405,3, der 196,2 (84 a 88,5), 14. Persson 194,6 (Fin.) — 1:59 2 15. ’ Grieová (Nor.] —
9. Sulzenbacher (Rak.) 403,5, 10. Wein- r9g 5 96) 15 Bauer 193,9 (88 a 84). 2:03,5.
buch (NSR) 401,6 b. 1 ‘

Druhý závod 20. a 21. prosince ve Sv.
Mořici: 1. G. Andersen 419,10, 2. Schwarz ■*, >J gllf jl l |r '^ lig g
417,30, 3. Müller 414,21, 4. Loekken 412,28, ¥,
5. Weinbuch 411,48, 6. Dotzauer 409,93, •//?>'. ''
7. Boegseth 408,61, 8. Ahorn (USA) 402,40, „ , f  “ | 1
9. Olson (Nor.) 398,98, 10. Sulzenbacher , - * . j jr  . J i

Třetí závod 29. a 30. prosince v Ober- Jljrlk r
u ¡DSCIII lia lii. !
2. Dotzauer 419,0, 3. Warg 406,01. 4. Opitz * » - ‘fa  * ¿..i* fcnžr :
(oba NDR] 402,765, 5. Wucher (NSR) ^ ‘ y  ¡¡§¡1 r y  * t m  t '
397,605, 6. Bafia (Pol.) 390,04, 7. Mosele - S i  f   ̂ /  p  ) i  ^ £
(It.) 389,39, 8. Kramer (NSR) 385,67, 9. ~ %- { TS< ^ ^  k  W  * ^  W
Hopf 385,49, 10. Memm (oba NDR) " “ ' /'j; \  ' m § ^  " / y  » *  4
384,725. — 12. Tatranský 381,00, 19. Kopal *»■ > * % /  f á
21. Peterka, 24. Pitoňák, 27. Frák. /  < m

Čtvrtý závod 5. a 6. ledna 1985 v Scbo- I -  JĚLj L , _ j j i r ‘ /
nachu: 1. Weinbuch 422,935, 2. G. An- B  i' W ^ \ m  ‘  ̂ í i  i *
dersen 415,665, 3. Schwarz 412,710, 4. i | f  ' ß xM  W %  % /lÍf  W \ ' /  ****
Riiber 400,600, 5. Boegseth 398,795, 6. Wß f  f  I ^ L  %
Ylipulli (Fin.) 398,680. — 21. Tatranský f  f  AA f | f  í ^  ^  *
361,655, 25. Kopal 340,830. i  / f  J  ý-, , "O

Pátý závod 18. a 19. ledna v Seefeldu I  f í  •
na mistrovství světa v klasických disci- i  i ě  ■■ m  *
plínách, výsledky byly uveřejněny v 2. ä  cJÉf -^^ĚtĚĚKĚĚtĚĚĚ \  w  JKĚBKĚ
čísle Lyžařství na str. 6. p | J ? ’ i

Šestý závod 23. a 24. února v Lenin- K |  í y  ^ - ’f  t ' I B y/
grade: 1. G. Andersen, 2. Weinbuch, 3. I  /  f 'W cA 'i - A) /  -¿MS
Boegseth, 4. Loekken, 5. Schwarz, 6. 1 i ‘ i v H K
Olson, 7. Dondokov (SSSR), 8. Sulzenba- Ä  1 ■■
eher, 9. Hunger, lil RrpLa l

SP SKOKANÜ ]/ závodě sdruženém  MS ‘85 patřila stříbrná m edaile Noru G. Andersenovi
Devátý závod 8. ledna v Cortině ďAm- (v levo j, zlatá H. W einbuchovi (NSR  — uprostřed] a bronzová Finu ]. Karjalai- 

pezzo (P 70 m): 1. Ruud 206,6 (87,5 a nenoví (vpravo]. První dva jsou i v čele SP. (Foto ČTK)

12



•  EVROPSKY POHÁR ŽEN ve sjez- 1:04:00,5 hod. před Briiggerovou — v čase 1:31,81 před Frommeltem — 
dových disciplínách pokračoval ve 38,4 a Kratzerovou — 1:07,9. Z juniorů 0,22 a Wenzelem — 0,73. Čtvrtý byl
Stoosu superobřím slalomem, v němž na 15 km vybojoval prvenství Wigger Švýcar Délěze — 1,10. Závod žen vy-
zvítězila Američanka Bowesová ča- v čase 43:31,3 min., ve štafetě mužů h rá la  Švýcarka Andenmattenová za
sem 1:37,94 před Švýcarkami Zur- 3X10 km mistrovský titul štafeta  Do- 1:37,00 před Rakušankou Beerovou —
briggenovou — 0,59 a Bournissenovou mat/Ems (Collenberg, Grünenfelder, 0,06.
— 1,08. V prvním slalomu v Monte Capol) za 1:32:28,0 hod. +
Pora (Itálie) patřilo prvenství Italce
Brichettiové za 1:38,91. Druhá byla +  •  AMERIČANKA TAMARA McKIN-
Švédka Áijáová — 0,76, následována NEYOVÁ, držitelka bronzové medaile
Rakušankou Buderovou — 0,77. Ve •  MARTIN HOLTE se stal mistrem z letošního MS ve Valtellině v obřím
druhém  slalomu zvítězila Rakušanka Norska v běhu na 15 km za 41:58 slalomu, u trpěla  zranění kolena a ne-
Maierová v čase 1:33,50 před Budero- min. následován Aunlim — 18,0 a mohla se zúčastnit mistrovství USA.
vou _  o,04 a Američankou Lancaste- T. Holtem — 34,0. V závodě žen na Má však s tartovat v závěrečných žá
rovou — 0,32. V kombinaci sjezdu ve 5 km si vybojovala mistrovský titul vodech Světového poháru.
Stoosu a prvního slalomu v Monte Anne Jahrenová časem 15:43 min. před
Pora bylo pořadí na vedoucích mís- Pettersenovou — 5,0, Nykkelmoovou +
těch: 1. Bowesová 29,44, 2. Toniollio- — 14,0, Aunliovou — 23,0 a mistryní
vá (It.) 51,11, 3. Gappová (Rak.) 53,91 světa Boeovou — 27,0. Na 20 km zví- •  V SAPPORU po soutěži Světového
bodu. ' těžila Nina Skeimeová za 1:08:18 hod. poháru se konaly další dva závody

následována Pettersenovou — 1:11, skokanů. V prvním zvítězil Japonec
+  Nykkelmoovou — 1:21 a Aunliovou Sáto s 221,9 (118,5 a 100) před svý-

— 1:41. mi krajany Takahašim 204,4 (104,5 a
•  ŠVÉD GUNDE SVÁN zvítězil dru- +  106,5) a Akimotem 179,9 (101,5 a

hý lednový víkend v Davosu v mezi- 97), ve druhém Nor Aall se 196,8
národních závodech v běhu na 15 km ® NA MISTROVSTVÍ SSSR v Syk- (108 a 99) před Akimotem 196,6 (122,5
časem 41:35,8 před Kanaďanem Har- tyvkaru v závodě na 30 km zvítězil a 84) a Watasem (Jop.) 190,8 (100 a
veyem — 37,0, Norem Aunlim — 46,1 Jurij Burlakov v čase 1:26:49,0 hod. 102).
a svými krajany Mogrenem — 51,9 a před Baťukem — 1:11,3 a Bakijevem +
Ottossonem — 1:32,4. Šestý byl Nor — 1:55,3.
Bra se ztrátou 1:37,6 na Svana. V bě- o JENS WEISSFLOG (NDR) zvítězil
hu žen na 7,2 km bylo pořadí na ve- p- — • ve Švýcarském turné skokanů se
doucích místech: 1. Aunliová 22:25,8, 448,4 b. před Rakušanem Vettorim
2. Skeimeová (obě Nor.) — 21,3, 3. 444,0 a Norem Bergerudem 412,8. Dal-
Massonová (Kan.) — 1:14,6. V ß U r*  J  ší umístění: 4. Felder (Rakousko)

B  409,2, 5. Holland (USA) 407,8, 6 . Stjer-
+  M M  V B  nen (Norsko) 407,6, 7. P. Ploc 407,1,

8 . Parma 400,9, 9. Tepeš (Jugoslávie)
•  SVĚTOVÝ POHÁR V LYŽAŘSKÉ ^  397,1, 10. Ostwald 396,0. Umístění dal-

AKROBACII pokračoval v kanadském sich čs. reprezentantů: 13. Dluhoš
St. Gabrielu. V soutěži mužů v jízdě 389,4, 15. Polák 397,0, 17. Podzimek
v boulích zvítězil Francouz Biron před ^ B  B B  B  H I S  378,3 h.
Italem Mottinim a svým krajanem B  B ^ H  j +
Deiberem. V baletu byl první Reitber- I
ger následován Schablem (oba NSR) I •  ŠTAFETA ŠVÉDSKÁ v sestavě
a Simbolim (Kan.). Ve skoku zvítězil Östlund, Ottosson, Wassberg a Sván
Langlois před La Rochem (oba Kan.) 9 ŠVÝCAR KONRAD HALLENBAR- zvítězila na Vitoše v závodě na 4X10 
a Nemešvarym (Brit.), v kombinaci TER zvítězil v dálkovém běhu Koasa km v čase 1:39:42,9 hod. před Švýcar-
bylo pořadí: 1. La Roche, 2. Nemes- y Kitzbühelu na tra ti  62 km v rekord- skem (Giiinenfelder,  láh n d i ic h ,  Mai-
vary, 3. Bolesky (USA). V soutěži žen n ím čase 2:25:27 hod. s náskokem 24 chon, Guidon) — 31,1 a SSSR (Zimja-
v boulích vybojovala prvenství Wolf- sekund před Rakušanem Walterem t.ov> Sachnov, Smirnov, Baťuk) 46,7.
fová (USA) před Fravierovou (Fr.) a * Mayerem. V kategorii žen byla první Ctvité bylo družstvo NoLska 1.34,3
Gallizziovou (Svýc.), v baletu zvíte- Švýcarska Monika Germannová. před štafetou CSSR 2.57,5. Další
žila Bucherová (USA) před Kisslingo- pořadí: 6 . Itálie — 3:16,2 ,7. Bulhar-
vou (Svýc.), ve skocích Kisslingová -f sko — 3:24,2, 8 . Francie — 3:50,2, 9.
před Rakušankou Ammannovou a NDR — 5:41,8, 10. Rakousko — 7:09,4.
v kombinaci rovněž Kisslingová před * V MISTROVSTVÍ USA ve sjezdo-
Kanaďankou Gardnerovou. vých disciplínách v Cooper Mountain ^  '

ve sjezdu mužů zvítězil osmnáctiletý - __  ___
^  Kanaďan Brian Stemmle časem 1:53,55 NAPR!;  ̂ I^ROU, který je

jen s náskokem čtyř setin sekundy součástí Světové běžecké ligy, na tra-
•  VE SVATÉM MOŘICI v běhu na pfeci olympijským vítězem v cyklistic- u  6 3 -5 km skončil vítězstvím Švéda

15 km byl první Kanadan Harvey za kém stíhacím závodě v Los Angeles Hanse Peissona za 3.08.53 bod. pied
45:40,3 před Švýcarem Ambiihlem — Stevern Hegern (USA). Další pořadí: Američanem Endestadem — 39 s,
19,1. V závodě žen na 5 km zvítězila 3 Boyd (Kanada) _ 0,33, 4. Chám- Francouzem Durandem-Poudretem —
Massonová (Kan.) časem 20:03,0 ná- Rers   0,63, 5. Luhn (oba USA) 1 ;33 a Švýcarem Hallenbarterem —
sledována Svýcarkou Thomasovou — _  o,92. Ve’ sjezdu žen se stala mis- 4:02-
4 >0- tryní 271etá Holly-Beth Flandersová

t  za 1:38,58. Druhá byla McGheenová
— 1,52, následována Payneovou — •  NOR ODDVAR BRA vybojoval

•  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA v bě- Oakovou — 1,99 a Armstrongů- prvenství v závodě Světové bežecke
žeckých disciplínách se konalo v Ein- v o u ’ (všechny USA)’ -  2,00. V obřím v USA v Cable^ve státě Wiscon-
siedeln. Andy Grünenfelder z Pontre- slalomu mužů bylo pořadí: 1. Shaw sia na t r a t j. 43 km časem 2:07:35 hod.
siny zvítězil v závodě na 30 km v čase 2:16,57, 2. Miller __ 0,31 3. Standtei- Před Rakušanem Mayerem — 4 s a
1:20:45,0 hod. před Guidonem — 20,3, ner — 0 72 Ze žen zvítězila Twardo- Švédem Sjulstadem r 5 s.
Fáhndrichem 1:20,0, Sandozem kensová v čase 2:13,04 před Lancas-
2:25,6 a Bovisim 3:14,1. Grünen- terovou — 0,03, Nelsonovou — 0,49 a 
felder se stal mistrem i na 50 km za Armstrongovou — 0,51. Na mistrov-
2:10:16,0, následován Guidonem — ství chyběli Američané Johnson a Le- •  v  EVROPSKÉM POHÁRU SKOKA-
1:36,2, Fáhndrichem — 1:58,7, Sando- WiS) jakož i Kanaďan Brooker, kteří NÜ v St. Aegydu na můstku s normo-
zem — 2:23,9 a Furgerem — 5:17,8. startovali na SP v Rad Klpinkirch- vým bodem 60 m zvítězil Neuper
V běhu žen na 10 km byla první Mar- heimu s 227,2 (73 a 72) před Kochem (oba
tina Schčnbáchlerová časem 31:00,4 +  Rak) 213,6 (71 a 69,5) a Šimkem
min. před Kratzerovou — 1:02,6 a (ČSSR) 211,1 (69 a 71,5). Pořadí dal-
Thomasovou — 1:10,3. V závodě na •  RAKUŠAN MATHIAS BERTHOLD ších čs. skokanů: 7. Raška 206,0 (68
20 km zvítězila Karin Thomasová za zvítězil v Malbunu ve FIS slalomu a 6 8 ), 19. Kováč 186,9 (65,5 a 6 6 ).

13



Mistrovství ČSSR B H 9 H §  
ve znomení bruslení

Pavel Benc (Dukla Liberec) a Viera Klimkuvá (ČH Štrbské Pleso) vybojo- f  ť  .*V 4 y
váli své první tituly mistríi CSSR v běhu na letošním šampionátu v klasic- f; X B S f l ť r
kých disciplínách 29. ledna—4. února 1985 v Zádově na Šumavě. Oba byli nej- I  f | ■ U <X X # ' X jX*
úspěšnějšími závodníky mistrovství. Viera Klinikové, která  nejlépe reprezento- 
vala čs. lyžování ze všech běžkyň v Seefeldu, získala zlaté medaile našeho C |
šampionátu na 10 km a ve štafetě , s tř íbrné  na 5 a 20 km. Jedenadvacetilelý
Pavel Benc se pochlubil mistrovskými ti tuly na 30 a 15 km. /  m  / j m g B

Manžel Viery Klimkové sdruženář na 10 km a čtvrtém na 5 km vybojo- ■£
Ján Kliniko přispěl do rodinné sbírky vala mistrovský titul ve dvacítce po § |  Wjm j  f i |

nější lyžařské disciplíně. Miloš Beč- Všichni čs. reprezentant i na 35. MS
vář, který se postaral o příjemné pře- cestovali z rakouského Seefeldu auto- X f  v  ^
kvapení pátým místem v lyžařském busem přímo do dějiště letošního ** X x
maratónu mistrovství světa v Seefel- mistrovství ČSSR. Dostalo se jim při X  j
du, nenalezl rovnocenného soupeře příjezdu v pondělí večer srdečného
na této tra ti  v Hančově memoriálu. přijetí ve Sporthotelu Olympia v Za-
Pavel Ploc po neúspěšném s ta r tu  na dově. Po krátkém  odpočinku je če-
MS dominoval na zadovské sedmde- kaly ve s tředu již první soutěže.
sátce a vytvořil nový rekord  můstku Stejně jako na MS v Seefeldu bě-
skokem 95 m. Na s tar tu  po delší žecké závody mistrovství ČSSR byly
přestávce, zaviněné zraněním, se obje- ve znamení bruslení.  Ve všech soutě-
vil Vladimír Podzimek a vybojoval žích slavili úspěchy lyžaři a lyžařky, Boj štafet žen na 3 X 5  km , zejména  
bronz. Stínem mistrovství byly dis- kteř í dovedou uplatnit Siitonenuv na prvním úseku, byl zajímavý
kvalifikace první štafety Dukly Líbe- krok. Byla to příležitost pro trenéry, (Foto J. Trousil)
rec, k terá  projela cílem s náskokem aby sledovali zejména ty, k teř í mají
3:01 min., pro nedovolené bruslení pro bruslení nejlepší předpoklady a
prvního člena družstva Bečváře dovedou ho uplatnit po celé tra ti  jovaly i na juniorském mistrovství
v úvodním vyznačeném stometrovém „Bruslení znamená pokrok a novou svěí? I  Taschu-“ t _  n r
rozjezdu a týmu žen RH Jablonec (do- éru v 5ěžeckém iVŽOvání « řekl t r e . , ”Na„sl reprezen tan t i  z MS v Seefel- 
jela druhá)  pro stejné porušení roz- - y ’ „ du, přestože měli za sebou náročné
jíždějící Jebavé. Mistrovské ti tuly ve ner X  reprezentačního družstva zen závody, na Zádově nezklamali ,“ po- 
štafetách patřili běžcům a běžkyním Zdeněk Ciller. „Kdo se chce udržet ve dotkl tren é r  čs. týmu běžců Bohu- 
ČH Štrbské Pleso, v soutěži družstev světové špičce musí ho dokonale slav Rázl. „Původně jsem chtěl, aby 
skokanů na středním můstku prvnímu zvládnout. Nové vhodné typy potře- si trochu odpočinuli. Nachlazený Beč- 
týmu Dukly Liberec po zajímavém bujeme pro doplnění kolektivu běž- v^ř vynechal patnáctku, v maratónu 
boji s prvním kolektivem bansko- kyň. Je potěšitelné, že zlepšenou vý- znovu potvrdil , že dovede závodit. Se 
bystrické Dukly. Alžběta Havrančíko- konnost na mistrovství potvrdily ju- zájmem jsem sledoval juniory, kteří 

vá (Tesla Liptovský Hrádok) vítěz- niorky, především Klingerová, Janouš- X  na ZOH l ^ v  Calgary ^  VySl<3C " 
stvím na 5 km potvrdila, že je naší ková, Nedomlelová, Staršia a další, '  Počasí a sněhové podmínky při n e 
perspektivní běžkyní, zkušená Blanka které  se zařadily za naše reprezen- trovství ČSSR na Zádově nebyly 
Paulů (VŠ Praha) po druhém místě tantky. Přál bych si, aby úspěšně bo- ideální. Tratě však byly dobře u p ra 

veny a byly náročné, což trenéři  ví-
.. --L ; >» s , - ' P '  táli. Po páteční oblevě a sněžení

I. " i- ; i ‘.,1 I 1 ■!'! I (Mil!
dělní závěrečné vy! rva losi ní běhy mu-

l. ■ ■ ■ ■ ; I : ,
*X  , j f T"4 * I I špatně.  Nakonec se počasí obrátilo a

V q S f o ,  X < á r j t  nm,z zachráni l  tyto soutěže. Zledova-
< ; , , 4 C  * ^  tělá stopa n i sjezdech však byla ná-

' X  ročná a znamenala  dost pádů i při
f ||r  x ;  Z  / f >  * » menším počtu startuj ících.

“IM l'U  i) VÝSLEDKŮ MISTROVSTVÍ ČSSR

% í  30 km: 1. Pavel Benc 1:27:58,2, 2. Ladi
l i  Ě  * *  "" slav Švanda — 1:03,2, 3. Miloš Bečvář

*  M H V f  — 1:22,1, 4. Georgiev (všichni Dukla Li-
' * XSSlk herec) — 3:17,7, 5. Lichoň (ČH Štrbské

1 »  ! « Pleso) — 4:24,7, 6. Lisičan — 4:51,6, 7.
i XiliÉíy Murčo (oba Dukla Liberec) — 4:51.7,

# J | | I  8. Molec (ZŤS Dubnica) — 6:13,3, 9. Bu
l i l i  ^ 1 »  gan (Tesla Lipt. Hrádok) — 6:49,1, 10.
H I  Kohút — 6:50,4, 11. M. Blaško (oba ČHB ’lilii Štrbská Pleso) — 6:57,2, 12. Straník (TJ
| | j  Nové Město na Mor.) — 7:17,8, 13. Ja-
rn  „ l , noušek (Elitex Jablonec) — 7:32,2, 14.

¿0*» r%  Rajec (ZŤS Dubnica) — 7:41,8, 15. Beneš
■ ¿¿X (Dukla Liberec) — 7:45,6. 16. Augustiňák

(ČH Štrbské Pleso) — 8:05,5, 17. Beran 
(Elitex Jablonec) — 8:35,0, 18. Senko 
(VŠE Ban. Bystrica) — 8:35,3, 19. Bara- 

_ nyk (TJ Nové Město na Mor.) — 8:40,2,
Brusleni dobré uplatňoval na mistrovství CSSR J. Baranyk, k terý  úspěšně roz- 20. Chromý (Baník Kremnica) — 9-23,3 
jel první štafetu TJ Nové Město na Moravě a přispěl k  vybojování stříbrné me- _  startovalo 56 závodníků, 13 závod ne- 
1 ai e [ t o to  J. Trousil) dokončilo, mezi nimi i Švub.

14



15 km: I. Pavel Benc: 45:00,9, 2. Ládi- borec) 370,495 (212.9 a 165,595), 7. jun. siárová — 2:23,1, 6. jun. Šimůnková —
slav Švanda — 4.1, 3. Petr Lisičan — Pustějovský (SVSM Vrchlabí) 377,065 3:16,2, 7. jun. Hanischová — 4:53,1, 8.
43,9, 4. jun. Petrásek — 1:35,4, 5. jun. 8. R. Kumpošt (Dukla Liberec) 374,215, jun. Cerovská — 5:39,0, 9. jun. Kynčlová
Korunka (oba Jiskra Harrachov) — 1:45,2, 9. jun. Pitoňák (ČH Štrbské Pleso) 373,070, — 10:07,1, 10. Jankechová — 11:32,9. -
6. Georgiev — 2:03,1, 7. Švub (D. Liberec) 10. jun. Maka (SVSM Vrchlabí) 370,155, Z 12 startujících bylo 11 klasifikováno.
— 2:11,2, 8. Bugan — 2:16,4. 9. M. Blaško 11. jun. J. Kovařík (ČH Štrbské Pleso) h _
— 2:28,5, 10. Janoušek — 2:37,8, 11. jun. 364,765, 12. Plecháč (Dukla Liberec) 3X j  km: :1. CH Štrbské Pleso I (A. Pa-
Jebavý (Autoškoda Vrchlabí] — 2:40,3, 359,490, 13. jun. V. Řepka 358,360, 14. ¡j*9™^a’ Kučerova V. Klimkova)
12. Beneš — 2:40.8, 13. Teplý (Dukla Li- Tatranský a Frak (všichni ČH Štrbské 54.21,6. 2. RH Jablonec II. (J. Nedomle-
berec) — 2:43,3, 14. Murčo — 2:46,5, 15. Pleso) oba 353,115. — Startovalo 22 sdru- loJ a- A- Janouškova, R Kynčlová) —
jun. Buchta (TJ Nové Město na Mor.) — ženářů. 21 bylo klasifikováno. — Skok: 3' , Tas * Liptovský Hrádok —
3:17,7, 16. Straník — 3:18,7, 17. Špejra 1. Klimko 217,5 (78,5 a 80), 2. R. Kum- ?;03’4’ 4- Elrtex Jablonec (P. Simunkova,
(JZD Lučany) — 3:21,5, 18. Šmaus (Eli- pošt 213,6 (81 a 82,5], 3. jun. Kerda 212,9 uY3-’ áT „ 1SfJlovaJ ~  3;22-3’
tex Jablonec) — 3:29,5, 19. Baranec (CHZ (82,5 a 77,5], 4. jun. Vrbičan 194,2 (72,5 5; LH 3t,rb^ke,,P ?!° n ; M’
Nováky) — 3:37,1, 20. Molec — 3:39.6. a 78), 5. jun. Pustějovský 184,8 (71,5 a cerovská, L. Balážova) — 4:45,0 6. Uni-
— Z 95 startujících 89 bylo klasifiko- 75), 6. Plecháč 184,1 (71 a 77,5). — yerzita Brno I. (J Kabelacova, I. Hladi-
váno. 15 km: 1. Dvořák 54:01,5, 2. jun. F. Rep- kova’ Yasik°^a ] ~  7:43,7’ ~~ StartoJ

rn u 1 M-1 - n * 9 91 OR1 9 ka -  23-°. 3- Íun- I. Kovařík -  1:02,9, Yalf° 9 sta! f \ 8 byl° klasifikováno První50 km: 1 Miios BeCvar 2:21:08,1, 2. 4 Peterka _  1:04>5 5. Kopal _  1:i 6 9 štafeta RH Jablonec byla diskvalifiko-
Stefan Lichon — 2:23,0, 3. Ladislav Sván- „ , 01 n ’ vana.
da -  2:43,1, 4. M. Blaško -  3:40,3, 5. 6‘ Khmko ~  1:31'°' Junioři
Svub — 3:50,0, 6. Murčo — 6:05,5, 7. Ja- .
noušek -  6:25.3, 8. Teplý -  7:22,6, 9. i  . . .  i  ™ km; \ Fran,tisek Ka"llk (Lok- Leska
Baranyk — 7:50,5, 10. Augustiňák — B B B f e  . . ' 'V J f e B a W l  T!’eY°VaL 30;13’4’, 2‘ F?artln PetYaaek
8:06,0, 11. Straník — 9:20,7, 12. Rajec — (Jiskra Harrachov) — 44,3, 3. Miloš Ka-
9:51,2, 13. Baranec — 10:09,3, 14. Mička S  * ^ ^ ^ £ 8 8 8 8 8 1  Í,USJ 3 l slaviaIV3E Ban- Bystrica) — 50,8,
(Dukla Liberec] -  10:43,0, 15. Špeira ' *. n Ú S Ě  4‘ K^unka (Jiskra Harrachov] -  1:01,7,
— 12:18,0, 16. Cerovský (ČH Štrbské Pie- \* - J--' 3-_N„eca? (.IJ, Nove Město na Mor. ) —
so) -  13:51,1, 17. Žalčík (RD Jeseník) 1:05:7’ n Jebavy J Autoskoda Vrchlabí)
— 19:07,2, 18. M. Balatka [JZD Lučany) TY Ze 40 startU]lclch byl° 39
— 21:45,3, 19. Pavelek (TJ Nové Město na klasu .kováno.
Mor.) — 25:57,3, 20. Štádler (RH Plzeň) 15 >;m; i  Martin Petrásek 46:36,3, 2.
— 27:57,6. — Z 32 startujících bylo 24 Václav Korunka — 9,8, 3. Leoš Jebavý
klasifikováno. ■ { — 1:04,9, 4. Buchta (TJ Nové Město na

3X10 km: 1. ČH Štrbské Pleso I. (M. k . ! I f  l i l  M0IV ~  H42’̂ ’ NyČ Liberec)
Blaško, J. Kohút, Š. Llchoň) 1:37:47,8, 2. m "  W ř  w k  ~  2:29’9’ . 6‘ Ear_1‘k. ,2,:45’Y ~  z 38
TJ Nové Město na Moravě I. (J. Baranyk, « L  startujících bylo 32 klasifikováno.
L.. Buchta, J. Straník) — 1:08,3, 3. Dukla l i l
Liberec III. (A. Vaněk, P. Murčo, J. Tep- l l i  Juniorky
lý — 1:33,5, 4. Dukla Liberec II. (M. ^  ’*1 10 km: 1. Anna Janoušková 3:49,0, 2.
Georgiev, O. Beneš, J. Švub) — 2:04.1, 5. m l  _  y -  Ludmila Klingerová (obě RH Jablonec)
OV ČSTV Jablonec I. (M. Janoušek, ^  _  n . 8, 3. Jaroslava Staršia (Slavia VŠE
I. Šmaus, T. Špeira) — 3:21,9, 6. ČH V Ban. Bystrica) — 48,2, 4. Nedomlelová
Štrbské Pleso II. (I. Benko, M. Petruch, (RH Jablonec) — 1:42.1. 5. Šimůnková
D. Augustiňák) — 4:31,8, 7. Spartak ZŤS (Elitex Jablonec) — 1:55,6, 6. Kučerová
Dubnica — 7:30,0, 8. TJ Nové Město na (ČH Štrbské Pleso) 1:57,7. — Z 19 star-
Moravě II. — 7:46,8, 9. VTJ Vimperk I. tujících bylo 18 klasifikováno.
— 10:20.9, 10. VŠ Praha — 15:19,5. — e , , r J T„ .  . „
Startovalo 16 štafet, Dukla Liberec I. by- 0 5]. km; Lud” lla, Klingerová 17:29,3,

MdokokníUa"k0 ,á“ a ' VSB 0S,ra’ “ ZáVOd K o m  člen  m istrovské šla- 1  °£,2, T  Slm úiiová -
nedokončila. f ety CH Š trbské Pleso na trati 5. Kučerová -  28.4, 6. Staršia -  34,9.

Skok na středním můstku [P 70 m): (Foto J. Trousil] — Všech 21 startujících bylo klasifiko-
I. Pavel Ploc 222,7 (88,5 a 87), 2. Bohu- váno.
mil Vacek 218,4 (84 a 86), 3. Vladimír « JAROSLAV TROUSIL
Podzimek (všichni Dukla Liberec) 205,1 Zeny
(83,5 a 81], 4. Parma 203,9 (75,5 a 87), 10 km: 1 Viera Klimková (ČH Štrbské .
5. Dluhoš 191,2 (82 a 78,5). 6. Švagerko pleso) 32:45,0, 2. Blanka Paulů (VŠ Pra-
191,1 (78 a 81,5), 7. Slušný (všichni Duk- haj — 13,2, 3. Dagmar Švubová (RH Jab- *  ■ ■ ■
la Ban Bystrica) 190,9 (82 a 78) 8. lonec) — 1:19,6, 4. Pasiárová (ČH Štrb- © JISKRA OTROKOVICE uspořádala
Mayer (Dukla Liberec) 186,4 (76,5 a 81), ské Pleso) -  1:30,8, 5. Jebavá -  1:52,0, NK7 dnsnplVrh a iuninrů v p S tarvrh
9. Cahlík (Dukla Ban. Bystrica) 179,5 6. Jun. Janoušková -  2:04,0, 7. jun. Kliň- „  'L v  k '  “ ž a tý c h
(73,5 a 82,5], 10. T. Ploc (Dukla Liberec] gerová (všechny RH Jablonec) — 2:15,8, H amrech-Btle. V běhu zen a jum orek
178,9 (80 a 75). 11. Pustka (MEZ Frenš- 8. Havrančíková (Tesla Lipt. Hrádok) — na 5 km zvítězila H ladíkova za 18:58,7
tát) 175,9 (76 a 79), 12. Polák (Dukla 2:40,5, 9. dor. Staršia — 2:52,2, 10. jun. před SnalmiČOVOU — 12,2 a na 10 km
Liberec) 175,5 [77 a 74), 13. Raška (NIEZ Nedomlelová (RH Jablonec) — 3:46)1. 11. časem 37:08,6 před  Snahničovou —
Frenštát) 173,3 (78,5 a 73], 14. Šmíd jun. Šimůnková (Elitex Jablonec) — 9,6. Z mužů a juniorů  na 15 km byl
r6h’o6 J v 5 1aCQ7,4,5ílh 15- ^ lec1c[0!3,a Duxi,a 3;59’6’ 12‘ Jun‘ Kučerová -  4:01,7, 13. p rvní Prchal za 47:05,5 před  ing. Ra-
Liberec) 168,1 (81 a_71J, 16. Vavrinčík Pařáková (obě CH Štrbské Pleso) — 7vmpm __ 23 1 a na 10 km Pnvplpk
167,6 (72,5 a 77). 17. Cíž (oba Dukla Ban. 4:12,1, 14. jun. Kynčlová (RH Jablonec) ~ 31-07 1 následován ine Razv
Bystrica) 167,3 (72 a 77), 18. Portyk 159,0 _  4:46,0, 15. dor. Balážová (ČH Štrb- V CaSe J ’1’ nasledovan in§- Razy-
(73,5 a 72,5], 19. Svoboda (oba Dukla Li- ské Pleso) 4:53,1, 16. jun. Hanischová mem 18,6.
berec) 151,4 (70,5 a 72), 20. Klimko (ČH (Elitex Jablonec) — 5:04,3, 17. Havlová e SOKOL STACHY byl pořadatelem
štrbské Pleso) 151,1 (70,5 a 69] . -  Všech _  5:23,3, 18. Štočková obě VŠ Praha) CKZ dorostu. Na m ůstku P 54 m v ka-
40 startujících bylo klasifikováno. _  5:44.6, 19. Jun. Cerovská (ČH štrbské tegorii m ladších byl první Šakala

Soutěž družstev ve skoku na středním c’8/ťn an^ eC!\°Va+ ^fparía,k (MEZ F renštá t) se 199,1 (67,5 a 59,5)
můstku: t. Dukla Liberec I. (M. Polák, S v l ^ S  kiasiHkováno 26 43 startu]icich před  Šimonem (SVS-M Dukla Libe-
V. Podzimek, B. Vacek. P. Ploc] 632,1, y c' c re c i 236 1 (64 5 a 64 51 ze starších

2L fluhoš Mnf á eyr r i M ^  ^ ^ Pa/ Rrn *  5 km! L A1Žběta Havl’aaeíková 16;44.2’ Raška (MEZ F renštá t) 201 2 (64,5 aL. Dluhos, M. Švagerko, M. Slušný) 582,0, 2. Viera Klimková — 19,2, 3. Dagmar R4c;i npor, n ř,ň norn rcv c  M n , Ti
3. Dukla Liberec II. (T. Portyk, J. Mayer, Svubová — 21,0, 4. Paulů — 23,7, 5. jun. b4,5  ̂ f  k Ía fY
J. Malec, T. Ploc) 484,3, 4. MEZ Frenštát Klingerová — 45 1 6 Jebavá   510 7 berec) 188,4 (61,5 a 64). Na m ůstků
pod Radhoštěm I. (Z. Mikeska, J. Šakala, jun. Nedomlelová’ — 53.5, 8. jun. Janouš- P 70 m vybojoval prvenství z mlad-
]. Raška, F. Pustka) 468,7. 5. Dukla Ban- ková — 58,3, 9. jun. Šimůnková — 1:12,7, ších dorostenců Rázl (Jiskra Harra-
jjká Bystrica II. (J. Jelenský, M. Cahlík, io_ jun. Kučerová — 1:13,5, 11. dor. Star- chov) s 222,2 (88 a 90) před Řehoř-
h ^ I aVrr/TnefTk’ Z - Cíž) 451,8, 6‘ Duk-a Li‘ šia — 1:20-°’ 12- clor- Balážová -  1:25,7, kem (SVS-M Dukla Liberec) 200,3
417 2 : í L t S 6! ’ ; Svoboda^ T. Smid) 13. jun. Zurynková (Elitex Jablonec) -  [80,5 a 8 6 ), ze s tarších  Kojda s 216,3

2 Vkk: r r eset r ■ ■ i :38’i d i 4- r \ cer°ráf o i:ť \ i5  ̂ 855a p ^ d R a s k 0U ( oba m EZvol  Dyio Kiasitikovano. jun. Hanischová — 1:47,9. 16. Parakova h o-tr-o ro^c „ce  w ^
— 1:51,7, 17. Kepeňová (Tesla Lipt. Hrá- ’i 6 S,  ̂1 P ’ 8 a 8b’b )- ^  j^Y0" 

závod sdruženy; l. Ján Klimko 423,850 dokj _  i :5g;3j i 8. jun. Kynčlová — de sdruženém  v kategorii m ladších
[217,5 a 206,350), 2. jun. František Řepka 2:25,6,, 19. Havlová — 2:26,1, 20. Stibůr- byl první Kecka (ČH Štrbské Pleso)
(oba CH Štrbské Pleso) 395.350 (178,8 a ková (ČZ Strakonice] — 2:43,0. — Ze 46 s 421,500 před Rázlem (Jiskra H arra-
216,550], 3. Miroslav Kopal 389.965 (181,5 startujících bylo 44 klasifikováno. chov) 394,800, v záyodě s tarších  do-
a 208,465), 4. Dvořák 387,800 (167,8 a 20 km: 1. Blanka Paulů 1:04:03,4, 2. rostenců  V. Řepka (ČH Štrbské Pleso) 
220,000), 5. Peterka 387,425 (177,1 a Viera Klimková — 27,4, 3. Marcela Jeba- s 422,100, následován Mákou (SVS-M
210,325), 6. jun Kerda (všichni Dukla Li- vá — 1:16.5, 4. Švubová — 1:21,6, 5. Pa- V rchlabí) 410,200.

15



vzduchu a

O p r a v a  s k l u z n i c  z á v o d n í c h  b ě ž e c k ý c h  l y ž í  S ^ T v ^

Pro závodní lyžování tak jako pro celou oblast vrcholového sportu  ie cha- í ? í * / e ak a z a Je > nejlepší tzv. no wax
rakteristický stálý vývoj v metodice tréninku, technice jízdy i v oblasti vý- ^  ̂  ZCpS,nen i. PP.vlLcl:iu, sk luznj.ce
stroje a výzbroje. Překvapuje, že zejména poslední poznatky související s úpra- t t n  ^ • pouzlt z,| lfistni zdrsnovace,
vou skluznic závodních běžeckých lyží jsou některými našimi trenéry  a závode Í  SÍ * M  ^ luznice , vytahnou
niky podceňovaný, anebo prováděny nesprávně. Považuji proto za důležité ” P7 ’ oclstl ŝe kovovým karta-
shrnout alespoň základní pravidla a důvody úpravy skluznic běžeckých lyží £em fna^ř^SW IX  S a S v ^ ?  ^ n '  
tak, jak jsou doporučovány firmou SWIX. y kem I113? 1- EWIX Sarajevo Speciál),

aby se zabránilo namrzání sněhu.
V poslední době nedošlo ve vývoji důležitými závody vždy. Někdy posta- Zdrsňovače se dají nahrad i t  hrus-

skluznic ani vosků k převratným no- čuje, když před parafinováním skluz- n Ým papírem hrubosti 60 nebo 80,
vinkam. Výzkum proto směřoval k od- ničí pouze vyhladíte Fibertexem a které zdrsní skluznici přibližně stej-
halení možných rezerv v této sféře není třeba používat brusný papír. n Ým způsobem.
a ukázalo se, že lze vhodnou úpravou Několik poznámek k uvedeným po- Toto drsnění se dá provádět pouze 
skluznice a poněkud jiným způsobem stupům na lyžích se světlou skluznici a je
aplikace parafínu významně zlepšit 1. Oprava skluznice se uskutečňuje  pochopitelné, že kvalita skluznice pro 
skluzové^ vlastnosti běžeckých lyží. s ohledem na její kvalitu  a materiál,  další použití tímto zásahem dost trpí 

Měření uskutečněná v Centrálním ze k terého je vyrobena. Všechny a íe výhodnější mít vyčleněn jeden
výzkumném institutu v Oslu zjistila, skluznice závodních běžeckých lyží pár lyží pouze pro tento případ,
že skluznice lyží, zejména s ohledem jsou vyrobeny z polypropylénu a je Dr. JAN WEISSHAUTEL
na materiál,  ze kterého jsou vyrábě- jich několik druhů, např. Electra NI 
ny (polypropylén) nejsou dostatečně N2; P-TEX 2000, 4000. Jejich kvalita je 
hladké jak v podélném, tak v přič- určena molekulární vahou, čím vyšší
nem směru a tyto nerovnosti mají váha, tím kvalitnější skluznice. V sou- P o o b n o ln i f O l l p I /Q  I i n i u n r 7 in r ln
vliv na skluz lyži. Byla vypracována časné době existují dva základní typy u B o K U a lU V c I lo K d  u flIV C lZIaO d
metodika úpravy skluznic, která  se skluznic:
osvědčila a od MS 1982 v Oslu se a) světlé — s nižší molekulární va- Součástí zimní části XIII. českoslo- 
všeobecně používá. Současně byly vy1 hou (zejména P-TEX 2000), venské univerziády 3 . - 8 .  února v Li-
lobeny nezbytné pomůcky a příprav- bj tmavé — s příměsí uhlíku, s vyš- bérci byly také lyžařské soutěže. Ve
ky, které jsou pro tuto úpravu nutné. ší molekulární vahou, které  vyžadují sjezdovém trojboji mužů zvítězil Ro-
Jsou to brusné papíry různé hrubosti opatrnější přístup (viz dále). bert Zallmann (FTVS Bratislava)
(100, 150, 180, 220 a 320) podle toho 2. Oprava lyží pro mokrý a vlhký s p5,41 b. před Bohuslavem Vaňou-
jakou skluznici upravujeme a při ja- sníh pomocí brusného papíru se dělá sem (F3v VŮT) 76,68 a Bořkem Mud-
kých sněhových podmínkách budeme tehdy, pokud máte pouze jeden pár rochem (FTVS UK) 80,08, ze žen byla 
lyže používat. Další nezbytná pomůc- závodních lyží pro všechny druhy první Monika Hojstričová (PrF Brati-
ka je Fibertex, nylonová drátěnka, sněhu. Jinak je pro tento druh sněhu s lav aJ s 6,36 b., následována Marce-
kterou se provádí závěrečná úprava vhodnější mít na skluzné zóně jem- lou Jetmarovou (VŠT Košice) 51,68 a
skluznice před parafinováním, a různé né drážky, které se do skluznice vy- Brigitou Brudnou (UJEP Brno) 68,03
druhy kartáčů jednak pro úpravu rývají nebo vytlačují různými pří- b- Žallmann vybojoval prvenství ve
skluznice, jednak pro odstranění zbyt- pravky. Drážky mají různou hloubku slalomu časem 1:43,49 před  Bírešem
ku parafínu ze skluznice^ jemnost, úhel i tvar. Na stanovení op- (VŠE BaP- Bystrica) — 1,35 a Va
lí avním úkolem broušení skluzní- timálních poměrů se v současné době cbem (VST Košice) —- 1,74, v obřím 
ce íe: , intenzívně pracuje. Po vyrytí drážek slalomu zvítězil Peter Šoltýs (LF Bra-

1. Dosáhnout pokud možno ideálně je třeba skluznici vyhladit Fibertexem tislava) za 2:34,18 před Žallmannem
hladké skluzné zóny lyží. tak, aby se odstranily vzniklé ne- ~  1-10 a Vokřálem (FSv VÚT) — 3,96,

2. Přizpůsobit skluznici různým sně- rovnosti. Takto upravená skluznice ve s Jezdu byl první Bíreš v čase
hovým podmínkám tak, aby skluzné se parafinuje stejným způsobem jako 1;46>03 před Žallmannem — 1,35 a 
vlastnosti^ byly co nejlepší . hladká. Šoltýsem — 2,49. Ve slalomu žen bylo

3. Zlepšit schopnost skluznice držet 3. Vlastnosti skluznice určuje ma- P°ř£ldí na vedoucích místech: Hojstri-
^ osk- teriál, ze k terého jsou vyrobeny Po- čová 1:54-37> 2. Petrová (FTVS Brati-
Postup pri nových lyžích: lypropylén je nehomogénní materiál slava) -  2,05, 3. Brudná -  2,16, v ob-

1. Očistit skluznici čističem vosků. do jehož horní vrstvy prostupují mo- nrrI slalomU: 1- Hojstričová 1:17,82,
2 Celou skluznici zbrousit papírem lekuly zahřá tého vosku a vyplňují tak  2‘ Zakova (PeF Ban. Bystrica) — 1,76, 

m ubosti 150 a vyhladit Fibertexem. volný mezimolekulární prostor. Pro- 3' Je4marová — 1,97, ve sjezdu: 1.
3 Čističem vosků odstranit zbytky stupnost polypropylénu a tedy skluz- Jetmarová 1:53,57, 2. Hojstričová —

po br° Llf ení- , nice do hloubky je omezena (max. 0 1 0,93> \ Ž á k o v á  — 1,12.
4. Skluznou zónu napustit  parafí- až 0,2 mm) a závisí jednak na V běhu mužů na_ 15 km zvítězil

pem - množství vosku, teplotě a zahřívání Martin Janoušek (VŠST Liberec) za
Úprava lyži pro suchý sníh: a zejména na čase, po který zahřívání 47:35-°> Před Bezecným (VŠB Ostra-

1 Skluzné zóny se očistí čističem probíhá. Je proto důležité, aby při pa- v a l ~  32>3 a Prchalem (VŠST Libe- 
voaka- rafinováni byla žehlička teplá asi r e c  ̂ — 37,4- na 30 km °Pět Janou-

2. Zbrousit skluznici papírem o hru- 130 nC a žehlení trvalo několik mi- sek časem 1:40:24,7 před Plecháčem
d|° TT10 °C' nu t- Pro sycení skluznice voskem je | MFF UK Praha) — 26,4 a Doudou

3. Vyhladit Fibertexem. rozhodující jak dlouho dostatečně (KTTV Brno) — 1:01,5. Ze žen na
4. Očistit čističem vosků. rozehřátá  tekutá  vrstva vosku zůstá- 5 km byla První Zora Kepeňová (VŠLD
5. Nanést příslušný parafín. vá na skluznici. Zvolen) v čase 17:03,5 před Havlovou

6. Nechat vychladnout minimálně 30 Po dostatečném vychladnutí a sta- ! ? TFTwUKn Pralia) ~  29’9 a Vašíkovou
minut a pak odstranit parafín stěr- žení parafínu plastickou s těrkou ie st ÍA -V  ~  1:20,7, na 10 km
kou z umělé hmoty. nutné kartáčkem odstranit zbytky pa Sfed P á k o v o u  f ^ U P ^ Š

7. Odstranit zbytky parafínu z po- rafínu, který zůstal na skluznici ze- 19 5 a Havínvnn i 2  n v  ? T

"eb° Imé"a V mikroskopických
Úprava lyží pro mokrý a vlhký sníh ne rovnostech na jejím povrchu. Jízd- prvenství štafeta VŠST Liberec I. (Pra
se provádí stejným postupem jako m vlastnosti tv°ří parafín  absorbo- z iaaka> Prchal, Janoušek) časem
pro suchý sníh, pouze brusný papír vany uvnitř skluznice. 1.31:40,0 hod. a v závodě žen na 3X5
používáme o hrubosti 100 nebo 150. Broušení skluznice buď papírem T™ zYltezda UJEP PeF Brno I. (Hla- 

Tato úprava skluznice se dělá v zá- nebo Fibertexem před dalším závo- S.*?q n’ Kabelac„ova> . Vašíková) za
visiosti na sněhových podmínkách a dem tedy odstraňuje nasycenou b v l T r v n !  L u í o f  p Í Z T I v í s t ' n S “
stavu lyži několikrát za sezónu a před horní vrstvičku skluznice, tím Ji vlast- reY) Py čase 32:21,3 ‘

^ 1 L* J [ | | f  I *  J [  { * (  J ( | X. ■ ■  4- Někdy se Při komplikovaných

16



c * %

Ján Klimko (ČH Štrbské Pleso) již popáté se stal mistrem ČSSR v závodě sdruženém  (Foto B. Hynek)



M E ^ l  ̂  Ŝ ^ . -



ROČNÍK 71

k  4 3  1985 9 W HP Ě iM w P  Kčs 3 , - i H M I  \l  i  f r S i  % T J  H



Š ta fe ty  patří k  nejzajímavějším závodům v klas ických  disciplínách. Tyto dva záběry fotoreportéra Bohumila Hynka  
jsou z mistrovství ČSSR na Zádově. Na hořejším obrázku běžkyně druhého družstva RH Jablonec (start . čís. 5) po pře- 
dávce, na dolejším M. Bečvář předal šta fetu  Dukly Liberec 1. L. Švandovi. První tým  Dukly doběhl do cíle s náskokem  
3:01 min, ale byl diskvalifikován pro bruslení Bečváře ve s tometrovém rozjezdu.

| |  jĵ



P Ř f f i í V o 0 politíckovýchovnon práci
v  Zkvalitňování systému politickovýchovné práce věnuje Svaz lyžování ČÚV

C J Q  |  A ČSTV trvalou pozornost. Důraz klade především na dobrou spolupráci poli-
I »  l  tickovýchovné komise republikového svazu s předsedy politickovýchovných

komisí krajských svazů k sjednocení hlavních úkolů v této významné oblasti 
gpjfe a zajištění jejich úspěšného plnění.

Pravidelné roční republikové semináře, rozšířené o účast předsedů politic- 
M S 1985 kovýchovných komisí vybraných nosných okresů se plně osvědčují a přispí

vají k přenášení hlavních úkolů do krajů, okresů a lyžařských oddílů. Sou- 
V LETECH časně znamenají získávání cenných zkoušeností z této práce v jednotlivých

oblastech s nestejnými podmínkami.
Důležitou oblastí v této činnosti je socialistické soutěžení v tělesné výchově. 

I při jeho pozitivním vývoji v našem svazu, kdy šedesát procent oddílů je 
XX ROČNÍK nositeli čestného titulu Vzorný, dalších šedesát lyžařských oddílů je zapo

jeno v soutěži o získání základního stupně titulu Vzorný, osm již získalo
TATRANSKÉHO POHÁRU stříbrnou a 49 bronzovou plaketu ČSTV, je třeba nadále odstraňovat některé

_ prvky formalismu a proto klademe zvýšený důraz na posouzení přijatých
závazků a jejich splnění při obhajobách, zejména u vyšších stupňů.

Posoudíme-li v této souvislosti, že náš svaz v letech 1980—1984 zazname- 
ZAJÍM AVOSTI nal dosti výrazné zvýšení členské základny o 5300 členů, bylo ustaveno 71
y r  q \ / ě t a  nových lyžařských oddílů a přesto nedošlo ke snížení procentuálního prů-
Z-C o  V tr I r \  měru nositelů titulu Vzorný, můžeme být celkem spokojeni, přičemž nechci

•  tvrdit, že se chceme u tohoto čísla zastavit.
Rezervy v našem svazu přetrvávají v soutěžení o titul Vzorný kolektiv 

1\1A t j t t j t m t  QTVůMfí 7 Ánv v  7 m t c  mládeže. Stav 380 Vzorných kolektivů mládeže nebyl uspokojivý. Proto jsme
TROVSTVÍ ČSSR NA ZÁDOVĚ ZE ZÁ- " a í » 6« « . 40- výroti osvobození Československa Sovětskou armádou a

_ v rámci predspartakiadm aktivity vyhlásili soutěž o Nejaktivnejsi vzorný
VODU STAFE'1 ZEN NA 3 X 5  km. OL- kolektiv mládeže. Těžiště soutěže je v okresech a krajících, které na základě 
S I K O V A  PŘEDALA HAVRANU i  KOVE. Stanovených kritérií vyhodnotí všechny přihlášené kolektivy a tři nejlepší 
BEZKYNE TESLY LIPTOVSKÝ HRÁ- kolektivy mládeže krajů budou pojaty do celorepublikového vyhodnocení 
DOK VYBOJOVALY BRONZOVĚ ME- v závěru letošního roku.
DAILE. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- Cílem této soutěže je, aby kolektivy mládeže se podílely na významných 
KY NOVÍ JUNIORŠTÍ MISTŘI SVĚTA  výročích letošního roku, aby např. uspořádaly besedy s účastníky proti-
1985 VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH fašistického odboje, členové kolektivu se aktivně zúčastnili spartakiádních
V JASNĚ NAHOŘE ITAí GIORGIO soutěží> nácviku spartakiádních skladeb, zvýšili pracovní aktivitu apod.

PIANTANIDA,KTEŘÍ ZVÍTĚZIL VE -Dí 1Mu f í í ? Vy.  '  k rr i ‘  Po; ' rd“ y' soulěž je velký zájem V Praze se
_ předpokládá, ze zásluhou teto souteze po ročním plněni podmínek stoupne 

SJ • Z D U , VLEVO DOLE MISTR SVĚTA  p0get vzorných kolektivů mládeže o více než 100% . Také v dalších krajích 
VE SLALOMU RAKUŠAN RAINER  je patrný nárůst soutěžních kolektivů.
SALZGEBER, VPRAVO JEHO KRA- Dalším důležitým úkolem je trvalé uplatňování jednotného výcvikového 
JANKA AN1TA WACHTEROVÁ  — OD- a výchovného působení ve cvičebním a tréninkovém procesu. Daří se nám 
JELA Z JASNĚ S MISTROVSKÝMI TI- postupně dosahovat kvalitativnějších výsledků, přesto však v řadě oddílů
TUDY V OBŘÍM SLALOMU a SLA- tento jednotný postup není dostatečně doceňován. V této oblasti je velmi
LOMU. (Foto B. Hynek] důležitý osobní příklad trenérů, cvičitelů, rozhodčích, funkcionářů a také

předních sportovců. V některých případech jsme svědky jejich nevhodného 
K U  vystupování nebo indiferentních postojů, což ztěžuje výchovné působení,
i i  Proto usilujeme o komplexní působení odborných komisí našeho svazu na
lH |  ® Ar L i l  J T  O L  4  y j  tomto úseku s cílem postupně negativní jevy rázně odstraňovat. Musíme do-
||!  »  W  iS Í  0 1 H  |  1  sáhnout lepší součinnosti s oddělením sportovně talentované mládeže ČÚV

9  ČSTV a oblastními inspektory TSM a jednotně působit na profesionální a
úvazkové trenéry, protože zjišťujeme výrazné rozdíly v ideově výchovném  

Ročník 71 Číslo 4 působení jednotlivých tréninkových středisek mládeže.
Vydává Československý svaz tělesné vý- Pině si uvědomujeme, že jediným kritériem účinnosti politickovýchovné
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. práce jsou dosažené výsledky. Nejde nám o to, abychom vyhodnocovali 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- počet akcí, ale jaký je konkrétní podíl našich členů při plnění celospolečen- 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- ských úkolů a jak se nám daří pozitivně ovlivňovat jejich vědomí a jednání, 
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Proto využíváme významných událostí letošního roku k dalšímu zkvalit- 
iada: J. trousil, předseda, ing. P. Borský, nění naší práce. Na úseku masového rozvoje nám významně pomáhá soutěž
K. Eidlpes, PhDr F. Chovanec J Kot- 0 Spartakiádní vločku, v níž předpokládme účast více než 200 000 soutěžících.
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, . T. , , , ,  , . . .  . „ ___ , _
R. Marek, J. Maršík J Máša, Z Paulů Take zavody LlSy dálkových běhu, masové souteze Ve stope Jizerské pade- 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel šatky a Zlaté lyže Českomoravské vysočiny, závod družstev Po hřebenech  
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Krkonoš a další masové akce pro mládež i dospělé přispěly k aktivnímu 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: odpočinku a zvyšování fyzické zdatnosti účastníků. Jejich oblibu potvrzují 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází stále větší počty startujících.
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Trvalou pozornost věnoval svaz, jeho komise a oddíly kvalitnímu zabezpe- 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. čení všech přebornických soutěží, přičemž bylo uplatňováno hledisko maxi-

ozsiruje PNS. Informace o předplatném mální efektivity a hospodárnosti. Výrazněji než v minulých letech bylo při
podá a objednávky přijímá kazda admi- . , i J ť
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- "1Ch vyuzlvan° uplatněni politickovýchovné prače, to znamena, že ve volném
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- čase závodníků byly poiádány besedy, nezapomínalo se na kulturně spole-
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod čenslcou činnost apod.
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, le několik příkladů z politickovýchovné činnosti našeho svazu. V je-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla jím dalším zlepšení a uplatňováním rozpracovaných závěrů zasedání ÚV 
byla 1. března 1985. Neobjednané pří- ČSTV k vyšší účinnosti a kvalitě politickovýchovné práce chceme úspěšně
spěvky se nevracejí. pokračovat.

ISSN - 0323 - 1445 MIRKO PROKOP, předseda VSL ČÚV ČSTV

1



IV. MSi 1985 v Jasné
Prověrkou připravenosti organizátorů kandidáta na uspořádání mistrovství * ér B l i l i

světa 1989 ve sjezdových disciplínách — Jasná — byl juniorský světový šam- # C X .  %
pionát, který se konal 25. února—3. března. Soutěž soustředila na startu 188 " *1 ~ ' w ^  m?
mladých závodníků a závodnic z 23 zemí, z nichž někteří se budou ucházet V . £  \  ■; x d  1
o účast v reprezentačních týmech pro ZOH 1988 v Calgary. I když v Jasné l T j B  f i
chyběla nová sedm náctiletá mistryně světa v obřím slalomu Američanka JSa ' s f w '  *
Diann Roffeová a výborné Jugoslávky Sarecová a Světová sešla se v Nízkých j |  |  \ \
Tatrách kvalitní konkurence s účastníky Evropského a Světového poháru. wj  4 s | |  f 1«^
Mistrovství světa juniorů potvrdilo kvalitní výkonnost mladých sjezdařů a l |  . | |  
sjezdařek alpských zemí a nepříjemné značné časové rozdíly čs. juniorů a ®  |
juniorek. J I  f  j f T j t

Nejúspěšnější byli mladí reprezen- také  nejvíce FIS bodů, důležitých pro . ' f*
tan t i  Rakouska, kteří vybojovali pět příznivější losování. Naplánovaná * I Á  I  f  1
zlatých, po dvou stř íbrných a bron- příprava juniorských družstev v úvo-
zových medailích. Na druhém místě du sezóny byla narušena nedostatkem F l
je Švýcarsko zásluhou zlaté medaile  sněhu na našich horách i odřeknutím  i  ,
Heidi Zurbriggenové v kombinaci, čtyř několika závodů Evropského poháru
druhých a tř í  tře tích  míst. Třetí je Ju- v první části závodního období pro |  ^
goslávie s jednou zlatou, s tř íbrnou a špatné sněhové podmínky. K tomu se
bronzovou medailí. Následují Itálie 1 ještě připojilo den Dřed zahájením _  _  . . . .
— 0— 1 a NSR 0 — 1 — 1. MSJ zranění Jurka při rozjíždění na Jsem Jednička, říká usmívající se Ital

Mistrovství světa juniorů v Jasné turistické sjezdovce. O Jurkovi před  Giorgio Piantanida, k terý  zvítězil ve
znovu potvrdilo, že vyhlídky na šampionátem trenér  čs. družstva ju- sjezdu  Foto J. Trousil
úspěch mají především vyrovnané ko- niorů Miloslav Sochor po jeho prvním
lektivy. Nezdar jednoho lyžaře nebo ti tulu mistra ČSSR ve slalomu pro- nost a sjezdařským nadějím vě-
jedné závodnice mají možnost napra- hlásil, že jeho kladem je všestran- nud Jugoslávie a Bulharsko. Vedení
vit zbývající členové nebo členky nost a dovede zajet všechny tř i  disci- vrcholové subkomise sjezdových dis-
družstva. Nejlépe se to potvrdilo v zá- plíny, což mu dává vyhlídky i pro Ciplín čeká těžký úkol, chce-li zá
věrečné konkurenci juniorů — slalo- dobré umístění na juniorském světo- chytit kontakt se světovou špičkou a
mu, kdy na tra ti  se zledovatělým po- vém šampionátu. Nakonec se sebeza- nejlepšími juniory postupně doplňovat
vrchem v průběhu závodu přibývala přením a zraněnou rukou startoval t ým
nepříjem ná koryta a nakonec ze 78 v obřím slalomu a skončil tř ináctý.
startujíc ích bylo jen dvacet klasifi- Z opor kolektivu si nejlépe vedla Lu- Ve s t0pách svého bratra
kováno! Mezi těmi, k teř í byli dlskva- cie Medzihradská, jejíž šesté místo
lifikováni již v prvním kole, byl i ra- v kombinaci znamená jediný bod K výrazným postavám IV. MSJ 1985
kouský obhájce mistrovského titulu ČSSR v neoficiální klasifikaci zemí a v Jasné patř ila  osmnáctiletá Svýcar-
v kombinaci Rakušan Johann Hofer. ocenění zasluhuje i desáté pořadí ve ka Heidi Zurbriggenové, vítězka kom-
Z pěti čs. závodníků první kolo ne- slalomu, přestože časová z t r á t a ' 4,20 s binace a nositelka s tř íbrných medailí
dokončili čtyři s vysokými startovní- je dost značná. Nejhodnotnějším ve sjezdu, obřím slalomu i slalomu,
mi čísly: Vokatý (57J, Zibrín (69J, umístěním Milanové bylo desáté po- ses tra  dvojnásobného mistra  světa
Kunkela (82] a Dařílek (84J, ve dru- řadí v obřím slalomu (—6,39 s na z Valtelliny a vítěze Světového poháru
hém kole ztroskotal poslední Daniš- vítěznou Rakušanku Wachterovou], 1983—84 Pirmina^ Zurbriggena.
ka (85J. v kombinaci skončila devátá. Hana „Chtěla bych být úspěšjiá jako můj

Hozdová pro zranění chyběla ve znač- b ra tr ,“ řekla  po skončení^ závodů
K výkonu čs. reprezentantů né části přípravného období a výsled- v Jasné v rozhovoru s novináři.  „Jsem

v. . . x . . , . , kv odpovídaly její výkonnosti.  Naši stejně jako on všes tranná a jezdím
závodníci a závodnice s výjimkou všechny disciplíny. Mám radost ze

realizačních týmu očekávali dobré vý- Medzihradské nedovedou čtyř medailí juniorského šampioná-
sledky tř í  členů kolektivu: Petera JurRa a L- Medzihradské nedovedou * J nnvzbuzení dn další
Jurka, Ludmily Milanové a Lucie uplatnit moderní pojetí jízdy, což je závodInf Pv  kombinac° S
Medzihradské. Ti měli největší zku- patrné  ve srovnání s juniorskou spíc- dvou disci línách měla velký ná-
senosti z mezinárodních závodu a  kou alpských zemí. Zvýšenou pozor- skokj přesto jsem ve druhém kole

závěrečného slalomu riskovala. V Jas-

■ H n w p p > < >'' u ú  Jsem nejlépe zajela obří slalom,
neboť jsem si mohla dovolit i větší 

hybu.“

/. ' . : i 1 . : ■ ■ I
■ M M  * m m m  začala lyžovat jako tř íletá. Když jí

i. : ' i 11111 i i
i ! . : ■■ 1 " : ■ ■ ' i : ; I : I ' ■ i . 1111 1 /, 1

B á K  C kávala cenné zkušenosti. Měla dobrý
přík lad  ve svém bratrovi.  Je junior- 
skou mistryní Švýcarska sjezdu

f p l l p  ý. | | l p |  '   ̂ obřím slalomu. Letos byla poprvé za-
I ’ ^  ~ A *  řazena do švýcarského reprezen tačn í

mi ho B družstva a má nejlepší vyhlídky
/  |  ^ ' v příští sezóně se kvalifikovat do

/  i  Několik zajímavostí

Velmi dobrou rakouskou sjezdař-
« ,A. |  1 ..... skou školu potvrdila osmnáctiletá

1 Anita Wachterová, vítězka obřího sla-
I  lomu i slalomu a druhá v kombinaci.

y 1 I Ju žačkou lyžařského gymnázia ve

Jugoslávec Robert Žan překvapil ví
tězstvím  v obřím slalomu

Foto B. Hynek

2



Stamsu, kde studuje většina členů ra- Obří sla lom  (převýšení 330 a 300 m, Wachterová (Rak.) — 2,03, 10. Terziano- 
kmiQkPhn inninr<?kphn rpnrP7Pntační- v prvním kole 46, ve druhém 42 bra- vá — 2,13, 11. Lindhová (obě USA) —

r S t i r S u ^ S ^ .  nek :̂ Robert Žan 2:17'55 (1:12>75 2>14> 12‘ Kre^ ová -  3,16, U. Prellován° kolektivu. N avštěvuje t ie u  m o u . a 1;04>80)i 2. Bernd stohrmann — 1,13 (obě NSR) a Chedlnaová obě — 2,34, 15.
V juniorském  m istrovství^ R akouska [1 :i i )83 a i ;06,85), 3. Johann Hofer (Rak.) Untergassmaierová (obě It.) — 2,36. —
vybojovala několik  m edaili, s ta la  se __ 1 65 (1:12,53 a 1:06,67), 4. Angelov 22. L. M edzihradská  — 3,31, 23. M ilano-
seniorskou m istryní R akouska v kom- (Bul.) — 1,89 (1:12,71 a 1:06,73), 5. Salz- vá — 4,21, 24. Hozdová — 4,23, 26.
binaci a d ruhá  m ísta obsadila ve sla- berger — 2,36 (1:12,76 a 1:07,15), 6. S chim m erová — 7,15. — Z 37 startujících
lom u a obřím  slalom u. Má za sebou Kroll — 2,72 (1:13,96 a 1:06,31), 7. Ort- 35 bylo klasifikováno.
iiž sta rtv  v Evropském  i Světovém po- lieb (všichni Rak.) — 3,06, 8. Popov Obří sla lom  (převýšení 330 m, v prv-
háru  Při závěrečném  slalom u v prv- t Bu1-) ~  3-21> 9- Accola ~  3-56- 10- ním kole 41> ve druhém 40 branek):n a iu  „ ť ii  zaverecnom  sídium u v piv schonherr — 3,87, 11. Ragnhildsveit 1. Anita Wachterová 2:14,02 (1:09,24 a
nim kole byla t r a t  dost kvaiitm  a (Nor.) — 4,59, 12. Fournier (Fr.) — 4,86, 1:04,78), 2. Heidi Zurbriggenová — 0,10
tyče dobře držely, ve druhem  kole 13 j lUko — 5,29, 14. Ladstatter (It.) — (1:09,35 a 1:04,77), 3. Katja Lesjaková
se oteplilo a ve spodní části již ne- 5,74, 15. Planišek (Jug.) — 6,38. — 37. (Jug.) — 0,24 (1:09,44 a 1:04,82), 4. Sal-
byly ideáln í podm ínky,“ připom enula Daniška — 10,89, 39. Vokatý — 11,17, 42. venmoserová (Rak.) — 0,58 (1:09,27 a
W achterová. „Uvědomovala jsem  si, Z ibrín  — 12,45. — Veselský byl diskvali- 1:05,33), 5. Zellerová — 3,22 (1:10,26 a
že mám náskok a jela jsem tak tick y .“ fikován, Kunkela závod nedokončil. — 1:06,98), 6. Maierová (Rak.) — 3,52

q,,mnatip rlivákfl i vádtnnrů ticku z 83 startujících 56 bylo klasifikováno. (1:10,93 a 1:06,61), 7. Masnadaová (Fr.)
Si S l  u š S v «  i t a f s k f  v i t s f v e  S,”,om ( p í ^ š e m  190 m, » prvním -  4,38, 8. Segulao.i (Jug.) -  4,58, 9.
Si ziskai usm ěvavý naiS K y vítěz o kole 58, ve druhem 67 branek): 1. Rai- Luccoová (It.) — 5,64, 10. M ilanová —
sjezdu Giorgio P iantanida. M en 183 cm ner salzgeber (Rak.) 1:42,82 (47,75 a 6,39, 11. L. Medzihradská — 6,64, 12.
a váží 93 kg. V úvodu sezóny onemoc- 55,07), 2. Saša Robič (Jug.) — 0,99 (49,75 Chauvetová — 6,83, 13. Chedalová (obě
něl b ronchitidou a dlouho nem ohl a 54,06), 3. Paul Accola (Švýc.) — 1,98 Fr.) — 6,88, 14. Furtadoová (USA) —
trénovat. Na jun iorské m istrovství (49,26 a 55,54), 4. Ragnhildsveit — 5,17 7,10, 15. Erlacherová — 7,70. — 18. Hoz-
světa se však pečlivě připravoval a (51,33 a 56,66), 5. Ošigiri (Jap.) — 5,64 dová — 9,77. — Boráňová závod nedo-
svědom itý trén ink  byl korunován t50’89 ? 57>57)’ 6- Angelov -  5,84 (52,08 končila -  Ze 46 startujících 34 bylo kla-

uspechem . Jiz^V oficiálním^ tie m r ií^  Huber (NSR) — 6,95, 9. Perathoner (It.) Slalom  (převýšení 163 m, v obou ko
byl ne jrych lejší a závod přesvedcive — 7,35, 10. Gotto (Jap.) — 8,10, 11. Ve- lech 52 branek): 1. Anita Wachterová
rozhodl. Je všestranným  sportovcem  se lský  — 8,94, 12. Wieche (USA) — 11,02, 1:40,47 (49,1 a 50,56), 2. Heidi Zurbrig-
a m á rád  náročné sporty. Jezdí závod- 13. Wojtanek (Pol.) — 11,88, 14. Schaller genová — 0,15 (49,94 a 50,68), 3. Chan-
ně m otokros a h ra je  ita lskou  ligu (USA) — 12,13, 15. Pazdan (Pol.) — tal Bournissenová — 0,52 (49,75 a 51,24),
v am erické kopané Studuje jazykovou 12,96. — Z 83 startujících bylo 20 klasi- 4. Salvenmoserová — 0,85 (50,28 a 51,04),
šknln V nnlnvině" září mu bude 18 «kováno. 5. Erlacherová — 1,88 (49,70 a 52,65),
školu. V polovině z a n  mu Duue i  V íceboj: 1. Rainer Salzgeber 51,33, 2. 6. Lesjaková — 2,10 (51,10 a 51,47), 7.
rokU- „ Paul Accola 60,03, 3. Bernhard Huber Maierová — 2,33, 8. Vogtová (NSR) —

Technický delegát FIS a předseda 129 ,7 1 , 4. Ragnhidsvelt 155,99, 5. Peratho- 2,73, 9. Šegulaová — 2,84, 10 . L. Medzi-
komise mládeže Mezinárodní ly- ner 186,70, 6. Ošigiri 196,45, 7. Wieche hradská — 4,20, 11. Luccoová — 4,21,
žařské federace Hubert P irchner po- 210,93, 8. Krauss 245,97, 9. Pazdan 291,58, 12. Milanová — 4,28, 13. Formičevová
chválil organizační výbor za pečlivou 10. Kostrov (SSSR) 312,21. Bylo klasifiko- (SSSR) — 5,09, 14. Zellerová — 5,55, 15.
přípravu MSJ a zajištění dobrých pod- váno 11 závodníků. Chedalová — 6,16. — 19. Hozdová
m ínek pro zah ran ičn í výpravy. Připo- ju n io rk y  7:93; ŝ h^ D?e^0Va ~  -1?:62-, — Ze 46
m enul že neivětší potíže isou se za- Jú m orný  startujících 29 bylo klasifikováno.
.. .. 7 i- • , . , 1- Sjezd (délka tratě 2400 m, výškový V íceboj: 1. Heidi Zurbriggenová 5,98,
jištěním  cele sjezdové tra tě  _ rozdíl 630 m): 1. Astrid Geislerová (Rak.) 2. Anita Wachterová 29,17, 3. Silvana Er-

Poradatele  m ají^ bohaté zkušenosti i :22,12, 2. Heidi Zurbriggenová — 0,29, lacherová 75,22, 4. Zellerová 78,62, 5.
s pořádáním  trad ičn í Velké ceny De- 3. Chantal Bournissenová (obě Švýc.) Maierová 86,09, 6. L. M edzih radská  124,49,
m ánovských jeskyň, Evropského a — 0,42, 4. Erlacherová (It.) — 0,58, 5. 7. Vogtová 125,41, 8. Chedalová 135,02, 9.
Světového poháru , jakož i MEJ 1974 Zellerová (Svýc.) — 1,05, 6. Payneová M ilanová 136,31, 10. Terzianová 143,01, 11.
ve sjezdových d iscip línách ale mno- (USA) — 1,47, 7. Rainerová (Rak.) — H ozdová 187,05. — Bylo klasifikováno 15
hé se dá ještě z lepšit. N edostatkem  1’67, 8- Lacedelliová (It.) 1,73, 9. závodnic. JAROSLAV t r o u s i l

bylo, že n ěk te ří novináři byli uby-

s^ě t o v é̂  z  imn í̂  u ni v e r z i á d y.^ ^

PŘEHLED VÝSLEDKU IV. MSJ V JASNÉ ^

Sjezd (délka tratě 2400 ift, převýšení I I3ÍL  —i*- P W
630 m): 1. Giorgio Piantanida (It.) 1:18,01, * * x\ * Jf
2. Hans-jorg Tauscher (NSR) — 0,19, 3. i
Patrlck Ortlieb (Rak.) — 0,83, 4. Colturi W  \
(It.) 1,02, 5. Stohrmann (Rak.) — 1,07, 6. ' I
Sere ( Svéd.) — 1,26, 7. Accola (Švýc.) "* \  %  \
— 1,44, 8. Schonherr (Rak.) — 1,75, 9. JK T %
Colombo (It.) — 1,79, 10. Fivel (Fr.) — 1§ |ř .1
1,84, 11. Furuseth (Nor.) — 1,87, 12. 4hm /  \  \
Huber (NSR) a Hafstad (Nor.) oba — „ ^
1,96, 14. Evens (Rak.) — 2,00, 15. Krauss W  *  f |  I r %  § ¿k* ě
(NSR) -  2,29. -  25. V aleš -  3,15, 32. #  , ¡ 1  1
Z ibrín -  3,82, 34. V eselský -  3,95, 40. f  -  jggá 1
Vokatý — 4,64^ — Ze 71 startujících 70  ̂ '

Sestra dvojnásobného mistra světa  p

I slalomu a slalomu patřila k  nejúspěš- f e  m  - "

I nějším závodnicím IV. MSJ v Jasné " •* " " ^ ^



družstva běžkyň probíhala vždy ve
čtyřletém olympijském cyklu. V mi- JĚĚ "t,
milých dvou čtyřletých cyklech se / w.
vždy podařilo dosáhnout na ZOH op- ^
timálních výsledků, které odpovídaly |  Jgš'
podmínkám a vynaloženému úsilí re-

Na ZOH 1984 v Sarajevu byly v his- '•fySV- ■;
torii čs. lyžování nejvýraznější vý- \  ^  ~
sledky. Těchto výsledků se nám podá- x s ™ f .  ̂ | | |  ;
řilo dosáhnout nejen v závodech jed- ;
notlivkyň, ale též se realizoval stři- %
hrnou medailí štafetový kolektiv. «* \ -V - s , | | | |
V závodě štafet uspěly čs. běžkyně ' “V , t
ve dvou případech: MS 1974 Falun a ^
ZOH 1984 Sarajevo. Stalo se tak  vždy ..... ............ .............
zásluhou vyrovnaného výkonu tř í  re 
prezentantek  a abnorm álně dobrého ledovci Dachsteinu. Zde jsme poprvé dována operativní forma tréninkového
výkonu čtvrté  členky, k terá  v obou směrovali přípravu na nový způsob plánu. Závěrečnou část přípravy ve
případech zakončila závod medailo- techniky bruslením. Tady celkem jed- Vysokých Tatrách nemohla od první-
vým finišem. noznačně navázala na dobrou výkon- ho do posledního dne absolvovat pro

Po skončení č tyřletého OH cyklu nost Klimková, Havrančíková a Svubo- příznaky virózy Havrančíková a byla
skončila  loni s aktivní činností naše vá, méně se dařilo Svobodové, znač- léčena pod lékařským dozorem v přís-
nejúspěšnější běžkyně zasloužilá mis- né problémy měla Paulů. Protože po- né karanténě. V průběhu tohoto sou-
tryně sportu Květa Jeriová. Tím se re- slední jmenovaná měla být oporou s tředění se příliš nedařilo B. Paulů
prezentační družstvo běžkyň dostalo družstva, umožnil VSL ÚV ČSTV této a v závěru si stěžovala na bolesti
do nepříjemné situace a ztratilo tak  reprezen tan tce  čtvrtou přípravu na v oblasti bederní páteře. Zdravotní
stabilní oporu pro plánovanou výkon- ledovci, k terou finančně zabezpecova- stav této reprezentantky se ještě zhor-
nost diužstva. Za dané situace se po- ia fi rma Kneissl. Velkým nedostatkem gjj p 0 cestě autobusem do dějiště MS
čítalo s tím, ze tuto reprezen tan tku  pro zkvalitnění přípravy s ohledem Seefeldu Z tohoto důvodu nemohla
alespoň částečně nahrad í Blanka na techniku bruslení bylo, že druž- . , , „ in
Paulů. stvo nemělo na přípravu k  dispozici ? n ‘ loupit v závode na 10 km a

Zdálo se, že by družstvo s touto nový model kolečkových lyží, které  byla vlastně tímto defektem pohybo-
oporou, doplněné o Vieru Klimkovou, už běžně používaly závodnice sever- vého ústrojí vyřazena a zbavena
mohlo krizové období zvládnout. Po ských zemí. možnosti úspěšně se na MS 1985 rea-
velmi dobrých výsledcích v minulých Velmi nepříjemnou a nevydařenou lizovat. Tato událost způsobila, že 
letech byla soustředěna prioritní po- přípravu absolvovalo družstvo na prv- úlohu plánované jedničky reprezen-
zornost na Blanku Paulů, Gabrielu n ím sněhu. V minulých letech tvořila tačního družstva nesplnila
Svobodovou a Dagmar Svubovou. Na dobrý a úspěšný základ příprava na Je třeba  ještě u p o zo rn i t ' na sk u teč- 
ctvrte místo byla vytipovaná na za- prvním sněhu v Apatitech. V sezone , ..
kládě dobrých výsledků v závěru se- 1984 byla p řesunuta  do Murmanská. nost’ ze P°Prve beham meho ctrnacti-
zóny (severské turné] Viera Klim- Přesto, že nás tu provázela tradiční leteho působeni ve funkci t renera  re 
kové. Aby se tyto reprezen tan tky  ruská  ’pohostinnost, snaha  o podporu prezentačního kolektivu družstvo
mohly v klidu připravovat na MS nestačila, protože pro t rén ink  byly v přípravě na vrcholnou světovou sou-
1985, nemusely se podřídit nominač- špatné sněhové podmínky. Vlivem těž neabsolvovalo závěrečnou vyso-
ním závodům, což bylo předem stáno- Golfského proudu jsou zde zvláštní kohorskou přípravu, k terá  vždy v pří-
vené. Piotože VSL ÚV ČSTV stanovil, povětrnostní podmínky a v této době pádě nejlepších sehrá la  významnou
že se MS 1985 zúčastní pět reprezen- te rén  nebývá dostatečně vysněžený. mohu p n  dosahování kvalitních výko-

S w n o s «  nrn B,yí  T ™  k,!erý  Vy- ně. Za povšim nutí stojí, že d ružstvazaiezitosti p io  zbytek reprezen tačn í- slal k prip rave do M urm anská svoje _T , T. „
ho družstva a Annu Pasiárovou. a  družstvo. Norska a Itálie, k terá  na MS v See-
S účastí juniorek z družstva A (Kliň- p0 návratu  ze Sovětského svazu ne- feldu patř ila  k nejlepším, tuto pří-
gerové a Šimůnkové] se nepočítalo, byly ani v ČSSR kromě Štrbského právu jako vždy absolvovala.
jejich úlohou bylo kvslifikovst s g  0. Plesu n ijsk  zvlášt příznivé sněhové VGzmGmG v úvuhu vsGChny nspsu -
připravit na MS] 1985. První část no- nodmínkv 1 Dřesto se dá konstato- né skutečnosti i to, že reprezentační
mlnačních závodů místo na plánované družstvo na ZOH v Sarajevu mělo

výnf0 podmínkám se m k U t e e X '  ná uspokojivě. Reprezentantky k plnění reprezentačních  úkolů šest
Štrbském Plese. Z této části se pro m ěly za úko1 Plnit objemový základ reprezentantek , ten tokrá t  pouze pet.
první etapu Světového poháru nomi- v km na lyžích. Proto je obdivuhodné, že sc reprezen-
novala jako pátá  A. Pasiárová a jako Závěrečná nříprava po první části tační kolektiv zhostil svého poslání
šestá A. Havrančíková. Druhá část SP se konala na Štrbském Plese za dobře, především zásluhou Viery Klim-
nominace se uskutečnila při SP ve dobrých sněhových podmínek, ale se kové, k terá  se svými výbornými vý-
Val di Sole a v Davosu. Zde se nomi- značnými problémy a velkou překáž- kóny zařadila mezi světovou špičku,
novala jako pata  A. Havrancikova. kou y plnění tréninkových úkolů, pře- Alžběta Havrančíková si stabilními

PRŮBĚH PŘÍPRAV^ NA MS 1985 devším ve směru rychlostní vytrvá- výkony v druhé desítce světové elity
losti a dynamického vyladění spor- také vybojovala svoje postavení a

Obecná část p iíp iavy  íepiezentač- tovní formy, byly velké mrazy kolem úspěšně reprezentovala. Zklamáním
ního družstva^ bc.-kyň probíhala vel- _ 2ooc. z tohoto důvodu, abychom bylo umístění Dagmar Švubové ve
mi uspokojivé. Kontrolní motoric e uchránili  dobrý zdravotní stav repre- třetí a Blanky Paulů ve čtvrté desítce
testy v červnu a srpnu loňského roku L1U u u  uuiy i  a ť  ̂ '
naznačily výrazné zlepšení Klimkové zentantek  a vyhnuli se poškození dý- závodu na 5 km. Výkon Gabriely Svo-
a Havrančíkové, ale i dalších. Násle- chacích cest, museli jsme plánované bodové ve štafetě 4X5 km hodnotím
dovala t ř ik rá t  speciální příprava na tréninkové úkoly omezit. Byla úplat- jako nepodařený.

4



DVA CHARAKTERISTICKÉ PRVKY jf l l f  ustalé zdokonalování této techniky
^L* i během letní přípravy jí umožní

Mistrovsství světa 1985 je tedy mi- W Ě  držet krok se světem. Pozornost je
milostí. Byl to šampionát odlišný od , J j M  t reba venovat lékařskému zabezpečení
těch předcházejících především ze i S r  jjg družstva.
dvou důvodů: a) pouhých jedenáct . t l i < l i l i  ^ a  konci nového OH cyklu nás čeká
m ěsíců po ZOH se lyžařský svět zno- | | l  ' 1987 v O berstdorfu a ZOH 1988
^ k o n f r o n t o v a l  na MS. Bylo ,^ n i -   ̂ .... h p ^ l éu t I-rržens ké-

tohoto M is t ro v s tv í  světa.  Z pohledu /   ̂ ^  výsledky v Seefeldu, protože tam nás
vývoje světového lyžování v ženských ¿aÉL jfc , úspěšně reprezentovaly zástupkyně
disciplínách se jména rnedailistek j H L  " ^ J f t  perspektivní generace, jejichž forma
změnila. Pouze Kirvesniemiová-Hámá- / JM E » '  by měla kulminovat na ZOH 1988
lainenová a Pettersenová si v hlad- .  v Calgary.
kých bězích zopakovaly medailová '  ŽKflHEHRHr " ZDENĚK CILLER
umístění, ve štafetovém běhu to byly <s . * ^  trenér  čs. reprezentačního družstva
také pouze dve bezkyne Jahrenova a (Jbr . .... -
Aunliová. Nejvýraznějšími postavami H n É I  ez
byly Norky Anette Boeová a Grete ’*K;. | | | |  oMgr
Nykkelmoová, které v Sarajevu ani B F
nedostaly příležitost , ze Seefeldu si / V /  *
však odvážely medaile  ze všech čtyř ' * *  1 i  r a  X  U  a ■ ř l  t« s a Ss E«r X
disciplín. Naopak hvězda ZOH 1984 Alžběta Havrančíková dobrými výsled- 9 | x | i P | * | l  1 /  | | | f | / i i 0
Marja-Liisa Kirvesniemiová-Hámalái- lcy splnila svůj úkol v reprezentač-  U l j I l u U l l  H L i l  U £ > i i O
nenová se musela spokojit pouze se ním družstvu  Foto B. Hynek i
dvěma stříbrnými medailemi. Podobně
dopadla i minulá mistryně světa Be- „ , , w TT p . Družba ve sjezdových disciplínách,
ri t Aunliová, k terá  získala medaili Pq ??  „ „ a kQ°fiI! d° b° u. ! Z0H Sarajevo k terá  se konala  t ře tí  březnový týden
pouze ve štafetě  a ještě ne zlatou. Na- \ ° ^ L S T  “ f f i  »  Vitoša u Sofie, skončila velkým

^ l e tl c r ^ rS Z r “ S Z S  páté  pořadí Jeriové nZ  MS 1982^v Oslu «spěchem  m ladých čs. zévodníků a
závodě na stupni neivvšším  Tn íp  se nam  zda l° m alo> Pred rokem  na závodnic, k te ří vybojovali osm náct
tedy h o d n o c e n íV  pohledu s v ě t l é h o  ? ° » Y  f ra te™  ^ f t ě n í  z  10 km medailí> z toho pět z la tých , šest s t ř í . 

čs pětice? k srovnaní jeví továno přImo jako zklamání> Chci tím brnych  ̂ a sedm  bronzových. V rátili
’x , ~ . _  . „ v říci: „Važme si výsledků našich děv- se domů s pěkným pohárem jako nej-
Jednoznačné lze říci, že i v našem nip npnřpppňuimpi“ Přmin p To r , - , , , ,  .

týmu byl cíůvod k radosti. Ovšem ' “ V 1.6.  S v la lm én á  od k terůch Ůs d o '  USPeS“ e,SI dl'“ ZStl° “ r a d ° S,nym‘
o kvalitní umístění se oostarala  děv- , 10... ’ t0  ̂ ? ’ k ta i?cíl USP° vzpomínkami, nebot v Bulharsku naz. . , ; , ‘ , iJu&Ldiaia uov kojila jen medaile! Nesnažme se po- „ „ _ „ ,  „
ca ia> a ia  yla v minulosti p io  cs. dobnými přehnaným i nářokv do po- počest vitezu se h řa la  pětkrá t  česko-
c ružstvo Víceméně zálohou a nedostá- d 0bn é situace dohnat i Klimkovou a slovenská státní hymna,
vala prilis příležitosti. Nova technika Havranříknvnn
jim však dala možnost výrazněji vy- avidUL * uvuu< Chlapci
niknout a tak se jméno Klimková do- p ř e d  GENERAČNÍ VÝMĚNOU
stalo do povědomí světové lyžařské y  DRUŽSTVU Superobří slalom: 1. Dimitračkov
veřejnosti. I Havrančíková mile pře- „  ̂ (Bul.) 1:26,58, 2. Daniška — 0,96, 3.
kvapila.  Pro mne, t renera  reprezentačního ’ „

Chtěl bych však upozornit na je- družstva, nastává nyní období, které  Vales ~  1’77> 5- Blres — 2’27> 1L
den moment. Umístění výše jmenova- s sebou musí přinést určitou gene- Turěan — 3,07, 12. Kunkela — 3,21,
ných lyžařek (Klimková — 9., 6. a rační výměnu^ v družstvu. Paulů a 17. Dařílek — 5,16. — Obří slalom:
10., Havrančíková — 21. a 13.) jsou Svobodová, obě mají medaile  ze sta- ^  zakirov (SSSR) 2:12,39 2. Valeš
pro ně bezesporu úspěchem. Ale ještě íe t> Paula 1 z MS 1974 a čtvrté  místo ’ naniška

ze ZOH 1984. Nyní však mají zenit ~  á- t íues  ~  b- Dámská
své výkonnosti za sebou a  MS v See- — 1,77, 6. Turěan a Dařílek oba — 

^  .. ,.<E feldu bylo pro ně zřejmě rozčarová- 2,47. — Slalom: 1. Dařílek 1:26,16, 3.

: ¿ M .  A  prezentaci1 ad p ^ ? ' k v a l i t n í c h  Daniaka “  2-96> 5- Bíreš ~  3,44, 6.

nesporný. Podobně lze hodnotit i Švu- ka 2851,46, 2. Valeš 2855,93, 3. Bíreš

 ̂ bov° uU0 tá z k a J ej'í Bucloucí výkonností 2864,08, 4. Dařílek 2865,71.

•4 __ - i ^  |  neperspektivní. Nemáme tolik mla- 4>59, 9. Bodnárová 2,45, 15. Polá-
\ dých běžkyň, abychom mohli tuto zá- ková — 3,85. — Obří slalom: 1. Ková-
V vodnici, kdysi vítězku Družby, bez čová 2:17,61, 2. Stejskalová — 0,06,

p o v š i m n u t í ^  Vždyť yýkonnosU 3. Schimmerová — ̂ 2,3V6.^Ada

Viera Klimková byla nejúspěšnější čs. materiálního ” vybavení, především ~  Kombinace: 1. Stejskalová' 2909,81,
běžkyní na MS 1985 v Seejeldu  v kolečkových lyžích. Bez bruslení je 2. Adamíková 2945,62, 7. Bodnárová

Foto B. Hynek nyní závodnice z tracená a jedině ne- 2986,51, 10. Poláková 2991,20.

5



Světová elita v Novém Městě
Nové Město na Moravě přivítalo třetí únorový víkend světovou elitu běžkyň  ̂ \ A js | I

v čele s dvojnásobnou mistryní světa Norkou Anette Boeovou ve čtvrtém zá-
vodě Světového poháru na 5 km. Na startu chyběly jen finské reprezentantky ^   ̂ x j |  *>
a více než 10 000 diváku po celé délce trati vytvořilo jedinečnou atmosféru, 
kterou obdivovaly zahraniční účastnice z devíti zemí. Se stejným nadšením
příznivci lyžování povzbuzovali československé reprezentantky, stejně jako Jí  i  I
favorizované Norky, sovětské běžkyně i maďarské závodnice, které skončily ^ f  fP
hluboko v poli poražených.

BOEOVÁ DOMINOVALA VE ŠTAFETÁCH SLABŠÍ ÚČAST / M  j  j |

I v Novém Městě na Moravě dva- Den před Světovým pohárem novo- •* g ř
cetisedmiletá norská blondýnka Boeo- městští pořadatelé  v rámci 47. roční- Ě  %
vá z Larviku potvrdila, že je nejlepší ku Zlaté lyže Českomoravské vysoči- j  ,
běžkyní letošní sezóny. Dokonale ovlá- ny připravili na nedělní dopoledne '
dá bruslení,  k teré  uplatňovala po celé závod štafet žen a mužů. Norky, so- .
tra ti  a žádné ze svých soupeřek ne- větské reprezen tan tky  a Svědky šetři- Norka Anette  Boeová dokonale ovládá  
dala  šanci na úspěch. Svou suverenitu  ly síly na pětku SP a nestartovaly. bruslení a výbornou jo rm u  potvrdila 
prokazovala zejména ve stoupání a Soutěž byla ve znamení úspěchu čs. přesvědčivým vítězstvím^ v závodě na 
v „esíčkách“ náročné trati ,  v nichž reprezentantek , které  obsadily prvá 5 J a n  Světového poháru v Nověm  
zvyšovala svůj náskok. Absolvovala dvě místa před  družstvem NDR. Vítěz- Městě na Moravě Foto J. Trousil
pětku v dosud nejlepším čase světo- n ý prvnj tým běžel ve složení Švubo-
_ __m^ v  vá, Havrančíková a Paulů. POCHVALA ORGANIZÁTORŮM

• * r ^ N i  l / Q / V A y i  Také ve š tafetách  mužů na 3X10 km Pochvalu za bezchybné uspořádání
r V ^ L l V c r r U V l  p r  /  mezinárodní konkurence byla slabší, zaslouží organizátoři pořádajícího ly-

WORLD CUP /  Zvítězilo první družstvo ČSSR (Švan- žařského oddílu TJ Nové Město na
^  da, Blaško, Švub) před Norskem, Moravě. Připravili nejen vzorně upra-

které vyslalo do Nového Města dru- vené t ra tě  a dobré podmínky pro
vého lyžování na této t ra ti  — 14:06,2 hou garnituru . všechny účastníky závodů,^ postarali
min. při prům ěrné rychlosti 5,9 m za Vítězem hlavního závodu mužů na se také 0 Pestl’ý kulturní^ program 
sekundu. O neuvěřitelném tempu 15 km při n eúgasti čs. silné čtveřice * V^MČné  zahajem  a zakončeni zavo-
v tomto závodě svědčí skutečnost, že fR l i s i ř a n  Beran a Lichoňl kte- du a . hodnotné ceny. Ucast zastupcu
šes tnáctj!]  běžkyň mělo čas lepší než ’ ’ „ , . s tranických a s tá tn ích  organu, jakož
15 minut. Na mistrovství světa a ZOH ra s tartovala  na Světovém poháru  na i p ředstavitelů ČSTV a VSL ÚV ČSTV
zaběhla dosud nejrychleji závod žen Vitoše, se stal Jiří Svub pied  Noiy byla dokladem toho, že oceňují obě-
na 5 km na MS 1982 v Oslu Norka Benumem a Bakkanem. Za nimi do- tavou a cílevědomou práci novoměst-
Aunliová časem 14:30,2 min. Největ- běhli další členové čs. reprezentač- ských lyžařů. Na úspěchu závodu se
šími soupeřkami Boeové byly sovět- ního kolektivu Švanda a Blaško. podílel ^početný sbor zkušených orga-
ská rep rezen tan tka  Anfisa Romanovo- nizátorů a především desítky techni-
vá a letošní nejúspěšnějš í čs. běžkyně _ .  . : “  F m v Ív Ž k a > k te^  se s t a ra R 0 přípravu doko-
Viera Klimková, které doběhly se Z. l a t a  l y ž e  L^rviy nalých tra t í  v Ochoze po celý rok a
ztrátam i — 14,6 a — 24,3 s na Boeo- [/ S h ^  ^ \ T y  úspěšně působili i při závodě. Nové
vou. Hj > j  Město na Moravě s ideálními běžecký-

Pro čs. závodnice byl závod velkou — ^ — - - ■■-zs  mi terény se stalo stále^ vyhledáva-
příležitostí změřit své síly se světo- /JĚ & / n J ^ | ___/ |  nějším střediskem milovníků běžecké
vou špičkou. Byl pro ně úspěšný, ne- K. ^ J -— --- r-r* * stopy i z dalekého okolí. Obdivují je
boť do Světového poháru kromě Klim- [ N o v e  M ě s t o  n a  M o r a v ě  i předsedkyně ženské běžecké komi
kové ještě bodovaly Havrančíková se FIS Svědka^ Inge Lówdinová a
(6.], Jebavá (11.), Švubová (13.) a Zlatá lyže byla dobrou příležitostí technická  delegátka FIS Alevtina Kol-
Paulů (16.). Mezi startujícími nechy- i pro juniorské kategorie . Na 15 km činová.
běly ani čs. juniorky, které  přijely vybojoval prvenství Holger Lischke p ř ů h l ů D v ý s l e d k ů

do Nového Města na Moravě autobu- (NDR) s náskokem 36,5 s před členem T.„f « . ,« co
sem v noci před závodem z mistrov- cs. družstva Radimem Nycem, v za- 4i :4i gj 2. Baard Benum — 10,8, 3.
ství světa iuniorů ve švýcarském vodě juniorek na 5 km zvítězila Su- Oddvln Bakkene (oba Norsko) — 12,2,
Táschi. (Výsledky závodu 5 km byly sann Kuhfittigová (NDR), následována 4. Švanda 2(13, 5. Blaško (oba ČSSR)
uveřejněny v přehledu Světových po- Jaroslavou Staršiou z čs. kolektivu ~  4i -’36 6 7tlam ^ch^°VfNDRS)t0 —&
hárů  v Lyžařství č. 3 na str. 12.) juniorek a Ludmilou Klingerovou. 8 Teplý’ (ČSSR) — 1:48,4, 9. Baranyk

(Nové Město na Mor.) — 2:09,2, 10. Nyě 
2:19,2, 11. Janoušek (oba ČSSR) — 2:22,3, 

< ^  12. Murěo (Dukla Liberec) — 2:25,0. —
 ̂ pjy  % Bylo klasifikováno 78 běžců.

Štafety mužů 3X1.0 km: 1. ČSSR I.- 
(Švanda, Blaško, Švub) 1:19:35,2, 2. Nor-

|   ̂ 1 || 8 sko (Bergan, Bakkene, Benum) — 1:14,4,
" . . .  - . - - w  I 3. ČSSR II. (Teplý, Nyč, Janoušek) —

: ■ ■ : i:..-i,
• ' '  f  ' , * 3  5. Dukla Liberec I. — 4:02,4, 6. RH Strb-

£  ,1 I s , x  ' ™  ské Pleso I. — 4:19,8. — Bylo klasifiko-
a  Váno 15 štafet.

J t j *  1 t W h  Štafety žen 3X5 km: 1. ČSSR I. (Svu-
1 1 ’ L 1, > '■ bová, Havrančíková, Paulů) 44:47,6, 2.

* l>tHV l l A V *  '  i Ui ’• ČSSR II. (Jebavá, Klimková, Svobodová)
^  ^  — 29̂ ,2, 3. NDR^ (Reimeová, Andingová,

^  * ky ¿'km:  i. Susann Kuhfittigová ^NDR)
Pohled na lyžařsky stadion v Novém Meste na Moravě pri startu s ta je t  15:03,6, 2. staršia — 5,7, 3. Klingerová

Foto J. Trousil (obě’čSSR) — 11,4. ’ ’ ’ -tr-

6



l o s t ^  za  ne^ ^  ^
mohl usku tečn it. Asi 16 000 diváků
bylo svědky jen slavnostního úvodu q s  r e -pr e z e n t a n t a  P a v l a  P l o c e  p o  k r k o l o m n é m  p á d u  v  t r é n i n k u  o d v á ž e j í  k  l é -
a spartak iádn ího  vystoupení žen a  k a f s k é m u  v y š e t ř e n í  Foto J. Trousil
do rostenek  T echnolenu Lomnice nad 
Popelkou.

z níž zůstalo jen torzo. V neděli pa- pilně trénoval a zvítězil ve třech  zá- 
VÍTR NEPŘÍTEL LÉTO dal m okrý sníh a vítr během  dopo- vodech.

ledne stá le  sílil, po řadate lé  a zklam a- C tyřiadvacetiletý  bankovní úředník  
V ítr j e  největším  nepříte lem  letů  n j diváci m arně čekali na zlepšení z V ikersundu, kde je jeden z pěti m a

na lyžích a jakm ile dosahuje větší počasí. m utích m ůstků v Evropě (další jsou
rych losti než 2 m za sekundu, ohro- v H arrachově, Planící, O berstdorfu,
žuje zdraví závodníka, neboť na sebe- MALÁ ÚČAST STARTUJÍCÍCH Kulmu a am erickém  Ironw oodu), mě-
m enší chybičku skokan  doplácí. Pře- „ .. „ x. ří 189 cm a váží 77 kg. N epatří tedy
svědčili se o tom p ři prvním  trén in - Přestože lety byly součásti Sveto- mezi lehké skokany jako N ykánen a 
kovém kole nejdříve R akušan Resch, veho poháru , na s ta rtu  se seslo jen w eissflog.
potom Nor Pedersen a nakonec dři- šest skokanů z první tř icítky. Chyběli „Mám radost ze svého rekordu a ví-
vější rekordm an můstku Pavel Ploc, především mistr světa 1983 v letech tgzství v sou tgzk Splnilo se mi mé vel-
jehož krkolomný pád naštěstí  známe- Ostwald^ (NDRJ Fin Nykaněn, ve- k(§ přán í « problasil černovlasý sym-
nal jen odřeniny v tváři a naražený doučí závodnici SP Rakušane Fe der patický Fidjestoel s knírkem. „Je to
hrudník. Každý, kdo pád viděl v hle- ?  Vettori a^ další skokani světově zatím mů]- ne jVětší úspěch, chtěl bych
dišti mamutího m ůstku nebo při tele- sPlcky;. Hodnl se hovořilo o tom, ze dobře závodit i na MS v Planící. Když
vizním přenosu, nechtě l věřit, že za ^ kter i Jreneri a závodnici pokladap  jsem vidgl harrachovský obří můstek 
pět dnů odjede Ploc na severské tur- krivku letu a n a Jezdovou rychlost ogekával jSeril) že budou na n gm dlou-
né. Vítr znamenal několikeré  přeru- harrachovského m ůstků i po jeho hé lety> Pjn g jsem se soustředil na
šení úvodního tréninkového kola 32 úpravě za velmi náročnou. Zda se, ze s v „ vní let na n gm a po odrazu 
s tartu jíc ích  a dokonce při zvyšující ani termín před mistrovstvím světa jsem cítil v letU| ze t0 m ůže být ř e 
še rychlosti znemožnil jeho dokon- y ieteck v 1 lamci nebyl vhodný, pres- kordní výkon . Důležité bylo, že jsem
čení Poláky Wegrzynkiewiczem a  tóze odbornici skokanské discipliny neztratil kon takt s můstkem .“
P. Fijasem . Sobotní příznivé počasí d isku tovaly  o vhodnosty  letu  v roce reD rezentantů d o  z raněn í Plo-
umožnilo p lánovaná tř i  kola soutěže, MS jako přípravě na svetovv sampio- ce y tr*é n iBku zachraňoPval dobré jmé-

". _  „ _ , , . , _. , no čs. lyžování v této  disciplíně Jiří
1 ri patečním  trén inku  se najezt o- Parm a k terý  se dělil o tře tí místo

f
va rych lost pohybovala od 109,2 do s Norem Pedersenem  a Poiákem  T. Fi-
113,1 km/hod. Po lozhodnu ti jury yl jasem pfi stejném  počtu bodů. 

W  tn k r a í  snižován nájezd. V sobotním  mn překvapením  bylo v soutěži

závode po doporučeni technického  de- 28 zavodníka §esté m íst0 F ran tiška 
M  S ‘ J r  legata FIS dr. Hans G assera (Švýcar- Pusj kv

.  m  J r <  sko) byla délka nájezdu snížena nej- Výsledky 3. mezinárodních letů v Har-
^  M  '  drava ? 6 m a po p redskokanech  jeste rachově; t  01e Gunnar Fldjestoel (Nor.j

« J i  ■ Jm/\ 0 dalsi dva m etLy: Byl? cei.kem  °  dv.a' 36 157 a 171) 2. Miran Tepeš
■ \ nact. m et^u aizsl „nf,z pateamm nug .j 363,o (i 64, i 58 a teši, 3 . m  par-

S0yem( r? k0r? U mUl tk,U ,183, m Nora ni a 345,0 (148, 154 a 1G2), Trond Joeran
I S B p C l l  Fidjestoela který  byl druhým nej- Pedersen (NorJ 345 0 (120 150 a 173j a

delším v dosavadní historii letu (Ny- Tadeusz Fijas (PoL) 345 0 [155> 139 a
har*?Íhov kaaen 185 1984 v Oberstaorfu]^,  ̂ teg], 6. Pustka 344,5 (150, 130 a 171), 7.

R
W  . P.ri 1 ne^ le ls  ̂ ,rj ld '  Wiegele (Rak.) 331,5 (150, 148 a 159),

jestoel (Nor.) 183 m, tepeš- 169, Por- 8 Deckert (NDR) 32gto (1 4 7  14 5  a 158)

tyk, Parma a Podzimek 164. a Uraaten (Nor.j 329,o (1 3 1 , 151 a 156),
10. J t  NOVY REKORDMAN FIDJESTOEL n  Boll (N^R) 324>5 (143> 123 a 164], 12.

Nový rekordman harrachovského p- Fijas (Pol.) 322,5 (126, 138 a 168),
■r ' j f l n  obřího můstku Nor Ole Gunnar Fidjes- 13. Wegscheider (NSR) 318,5 (138, 123 a
f l t  ' H B  toed asd Patý na žebříčku značně 164), 14. Calilík 317,5 (151, 140 a 139),
WĚi vyrovnaného norského reprezentační- 15- Podzimek 316,5 (115, 153 a 145) —

. Í B  ; ho družstva, jak p rohlásil tren é r tý- 18- Portyk 303,0 (142, 133 a 147), 22. je-
R a d o s t  N o r a  O l e  G u n n a r  a  F i d j e s t o e l a  mu Ludvik Zajc. N eprobojoval se do lenský 289,5 (134, 1 3 1  a 141), 26. T. Ploc
z n o v é h o  r e k o r d u  h a r r a c h o v s k é h o  o b -  družstva pro MS 1985 v Seefeldu, ve 271.0 (133, 1 1 2  a 130), 2 7 . Svoboda 251,5
ř í h o  m ů s t k u  183  m  Foto J. Trousil ste jné době šam pionátu  však dom a (H7, H3 a 1 3 1 ). JAROSLAV t r o u s i l



Za vyššiu efektivnost přípravy mládeže
V ostatnom čase dosiahli československí reprezentanti Tab. 1

v zjazdovom lyžovaní, najma zásluhou O. Charvátovej a -----------------------------------------------------------------------------------------
J. Gantnerovej, vrcholné medzinárodné športové výkony. U kazovateï ZPM M SL(SV); OS(sv>;
Nemože nám však byť 1'ahostajné, že v snahe napodobilo- SL(rast) OS(rast)
vať velké vzory robíme pri výchove mladých lyžiarov
často nenapravitelné chyby. Jedná sa najma o problém DZ (počet dní) 225 245 217 225
předčasnéj akcelerácie športovej výkonnosti. Súčasné ]Z( počet TJ) 240 304 325 324
hodnotenie úspěšnosti práce trénera mládeže uvedenému HZ (počet TH) 560 619,5 760 767
trendu ešte napomáhá. Jednak tým, že tréner potřebuje VJ (km) 620 751 1 016 928
prezentovat' okamžitú športovú výkonnost' začínajúcich SL (počet) 5 000 12 470 6 890 6 840
pretekárov a tiež tým, že pri výbere, či nábore sa snaží OS (počet) 6 000 9 620 5 850 6 000
pracovat' neustále s najmladšími lyžiarmi (mladší žiaci), ZJ (km) 80 117,5 70 70
lebo s nimi mfiže dosiahnúť najrýchlejší okamžitý príras- r ý  (m) 4 500 9 900 2 900 3 100
tok športového výkonu. Ak k tomu ešte pristúpi přehnaná OBhod) 35 25 25,5 26,5
snaha rodičov preferovat' výkony svojho dieťaťa, je špor- psž (hod) 15 — —
tová příprava značné zdeformovaná. PVH (hod) 18 17,5 18 19,5

Dommevame sa, ze daném u stavu je mozne pom oct jed- J ’
nak zm ěnou „hybných pák m otivácie“ práce trénerov  mlá- a (km-behi 140 210 67 6
deže, ktorých třeba  predovšetkým  hodnotit za výběr vhod- VYTb (km-bicykl) 550 195 70 70
ných adeptov lyžovania a za ich všestranná, perspektivní! ŠPC (hod) 35 21 33 32,5
športovú přípravu  s dosahováním  postupných výkonnost- h r y  (hod) 80 60 92 134 •
ných Ciel'ov. INÉ (hod) 80 59 38 33,5

Na druhej straně , aby m ohli trén e ri m ládeže účinné _______________________ ___________________________________
viesť m ladých lyžiarov, potrebu jú  si osvojit a v praxi
rešpektovať nové poznatky zo športovej p řípravy m ládeže. dní. Celkový počet tréningových hodin však aj u nich 

E fektivnost športovej p řípravy předpokládá používat svědčí o predčasnom  využívaní dvojfázového trén ingu . 
také metody, formy a prostriedky, k toré umožnia športov- Technická — lyžiarska příprava celej skupiny je výrazné 
covi dosiahnúť najvyššiu športovú výkonnost v p re tekár- předim enzovaná. N ajvypuklejšie sa to prejavuje v trén ingu  
sky zrelom  období. slalom u a obrovského slalom u. N aproti tom u, sa najúspeš-

Analýzou ročného tréningového cyklu (RTC 1981—82] nejší p re tekári prevažne zam erali na zdokonaïovanie tech- 
vo vybraných TSM, IŠS a v juniorských družstvách ČSSR niky lyžovania vo vol'nej jazde (VJ) a podstatné m enej sa 
sme tiež zistili n iek toré  nedostatky  v športovej přípravě. věnovali trén ingu  jednotlivých disciplín.
Výsledky sledovania dokum entujem e na rozhodujúcich  Telesnú přípravu možeme hodnotit doporučeným i hod- 
tréningových zložkách — na telesnej a technickej príprave. notam i. Celá skupina absolvovala vyššie objemy rýchlost- 

Skutočné tréningové zaťaženie, vyjádřené středným i nej a čiastočne vy trvalostnej fbeh) přípravy, ako naj- 
hodnotam i sledovaných skupin (M) a zaťaženia najúspeš- úspěšnější p re tek á ri a doporučenia ZPM. Model te lesnej 
nejších jednotlivcov budem e porovnávat so závazným i přípravy najúspešnejších  pre tekárov  možeme charak teri- 
i doporučeným i hodnotam i športovej p řípravy podlá „Zá- zovať všestrannou  přípravou  s p řevahou kom plexných po- 
k ladných program ových m ateriá lov“. hybových činností (OB, ŠPC, HRY), před izolovaným roz-

Za najúspešnejších  p re tekárov  považujem e takých, k to rí vojom pohybových schopností (RÝ, VYT), 
p reukázali vysokú úroveň športovej výkonnosti a najvačší 
p rírastok  výkonnosti za sledovaný RTC. Staršie žiačky

Zjazdové disciplíny charak terizu jem e ako pohybovú čin- x , , , , . _ , „or_
nosť prevažne submaximálnej intenzity, čiže aj Drevažnú Skupinu tvoulo  8 p re tekarok  priem erneho  veku 13,5 
vačšinu cvičení by m alí lyžiari absolvovat subm axim ál- roka, z vybraných TSM a SS v Banskej Bystřím. V tabul- 
nym úsilím. Za optim álně zatažených pretekárov  takto  ke  ̂ p ředkládám e p reh lad  tréningového zatazenia. 
možno považovat všetkých, k torí absolvuji! 80—90% ob
jem športovej přípravy. a j .  2

Zaťaženie najúspešnejších  pretekárov  možeme postavit
ako kritérium  pravdy pri p rehodnoten í športovej přípravy Ukazo- zpM M SL(sv>; SL o s
sledovaných věkových skupin. vatel' OS(sv)5 ias ias

V tabu lkách  prehTadne porovnávám e pře každú v e k o v ú ----------------------------------------------------------------------------------- -----
skupinu navrhované zaťaženie podlá ZPM, so skutočným  DZ 225 236 208 257 270
zatažením  skupiny (M), a najúspešnejších  pretekárov. z 240 2g8 '" ''304'""'"' 304 335
Skupiny i jednotlivcov sm e pre všetky tabu lky  označili 0
lednotným i sym bolm i takto: ’
ZPM — zaťaženie podlá Základních program ových m ate- v í 620 760>5 750 781 845

riálov SL 5 000 10 095 6 750 11 380 10 660
M — středná  hodnota zaťaženia sledovanej skupiny os 6 000 8 365 5 900 8 380 9 580
SL(sv) — zaťaženie p re tek ára  s najvyššou výkonnosťou zj 80 50 70 30 116

v Slalome Rý 4 500 6 400 2 500 4 700 9 590
OS(sv) — zaťaženia p re tek á ra  s najvyššou výkonnosťou 0B 35 28 5 "“" 2 9  38 5 25

v obrovskom slalom e _
SL(,ast) — zaťaženie p re tek ára  s najvyšším  rastom  výkon- "

nosti v slalom e 1 vH 18 1/>b h44’3 "
OS (rast) — zaťaženie p re tek ára  s najvyšším  rastom  výkon- V- T a 140 121>:5 68 81 325

nosti v obrovskom slalom e. VYT b 550 15 70 35 —
ŠPC 35 16 27,5 12,5 15,5

Starší žiaci HRY 80 61 101 62 60

H odnotili sme 12 pretekárov, p riem erného veku 13,6 INÉ 80 101 29,5 116 89,5
roka z vybraných TSM a ISŠ v Banskej Bystrici. V tabu ïke ________________ _____________________ ____________________
1 uvádzam e p reh ïad  tréningového zaťaženia.

N ajskor budem e kom entovat závazné prvky — všeobec- Celá skupina i najúspešnejšie  p re tekárky  opat dosiahli 
né tréningové ukazovatele (DZ, JZ, HZ). S tředné hodnoty značné vyššie zaťaženie, ako udávajú  ZPM. Najm a počet
celej skupiny poukazujú na najlm erné celkové zaťaženie tréningových jednotiek a hodin nás inform uje o častom 
oproti hodnotám  ZPM. N ajúspešnejší p re tek á ri v slalom e používaní dvojfázového tréningu.
i v obrovskom slalom e (zhodou okolnosti obaja dosiahli y  technickei _  lvžiarskei nrínrave bol všenbecne nre- 
najvyššiu výkonnost i najvačší p rírastok  za RTC vo svojej „ , ^ ^ .í5,. .
disciplíně) odtrénovali takm er presne predpísaný počet kroceny objem lyžovania na zdokonalem e techniky (VJ).

8



Predpísané hodnoty ostatných ukazovatelov absolvovala Tab. 4
iba p re tek árk a  s najvyššou výkonnosťou v slalom e a v o b - -----------------------------------------------------------------------------------------
rovskom slalome. U ostatných třeba znova poukázat na s m s v ),
předimenzovaný tréning slalomu a obrovského slalomu. Ukazovatel ZPM M SL(rast) a OS(sv),
Naopak tréningu zjazdu bola věnovaná menšia pozor- _ _ _ _ _ _ _ ----------------------------------------------— f lil? li------------------

nost. j-j2 270 255 254 269
V telesnej přípravě sledovaná skupina i najúspešnejšie

pre tekárky absolvovali navzájom rozdielne objemy jedno-
tlivých ukazovatelov. Nemožno tu  jednoznačné posúdiť, HZ 850 7/9 802 816
ktorý z p rostriedkov te lesnej p řípravy je najefektívnejší. VJ 800 578 1 150 650
Objemovo najvyššie zastúpenie m ajú však opat prostried- SL 10 000 10 825 9 350 14 800
ky predstavujúce kom plexnú pohybová činnost [OB, ŠPC, os 11 000 7 240 10 440 7 620
HRY, IN É). z] 120 66 18 91

RÝ 10 000 21 400 23 550 17 650
Dorasíenci 0B 40 24 15 22,5

Skupina pozostávala z 9 pretekárov, priemerného veku psz 5 5 6
17,6 roka. Tvořili ju členovia TSM, lyžiarskych tr ied Gym- PVH 80 25 24 31
názia Kežmarok a juniorského družstva ČSSR. P reh lad  za- vyT a 400 262 200 305
ťaženia športovej přípravy uvádzame v tabu íke  3. vyT b 7QQ 258 60 72Q

Stanovené celkové zaťaženie přibližné absolvovali naj- 
úspěšnější pretekári .  Skupina ako celok neodtrénovala  L 5j 47 1JU
požadovaný počet hodin. Stalo se tak preto, že priem erná  HRY 120 52 25 76
tréningová jednotka trvala  iba okolo 1,5 hod. !NÉ 120 61 76 89

Plánovaný objem technickej přípravy absolvovali i b a __________________________________________________________
najúspešnejš í p re tekári  v tréningu slalomu a v tréningu
zjazdu najúspešnejš í slalomár. Celá skupina zaostala vo ¿n rnu tie
všetkých ukazovateToch za stanovenými hodnotami ZPM. Zhodnotili sme ročnú športovú přípravu vybraných sku- 
Najvyššie zaostávanie je v zdokonalovaní techniky při vol'- pín starších žiakov a dorastencov. Aj ked spósob ich prí-
nej jazde, v tréningu obrovského slalomu a zjazdu. pravý nemožeme považovat za všeobecne platný, predsa

V telesnej přípravě sa prejavil rozdielny, individuálny třeba  na ich příklade poukázat na niektoré nedostatky 
přístup k plneniu objemov jednotlivých prostriedkov. Vše- športovej přípravy v mládežnických kategóriách.

Celkové tréningová zaťaženie
 ̂ V kategóriách  staršieho žiactva sa zretelne prejavil zá-

mer urýchlovať športovú přípravu častějším a intenzív- 
Ukazovatel ZPM M SL(sv); OS(sv>; nejším tréningom. U dorastencov je to zasa onačne, ne-

SL(rast) OS(rast) absolvovali p redpísané tréningová zaťaženie. Uvedené zis-
-------------- ------------------------------------------------- ------------------------ tenie je v zásadnom rozpore so zámermi dlhodobej špor-
Dz 270 252 282 287 tovej přípravy. Je potřebné udržiavať tréning starších žia-
jz 360 477 424 494 kov na požadovanej hladině zaťaženia a až v dorastenec-
HZ 75g 812 853 kej kategorii postupné, výrazné zvyšovat jeho objem i in-

0 _ _  tenzitu.
VJ 800 585 602 505
SL 10 000 9 300 12 515 10 980 T echnická příprava
OS 11 000 8 600 9 835 7 375 Celková tendencia  technickej p řípravy svědčí o nredi-
2j 120 75 242 36 m enzovanom lyžiarskom  trén ingu  staršieho  žiactva. Vačši-
Ry 10 000 28 000 32 950 10 100 na najúsnešnejších  pre tekárov  však Dotvrdila, že absol-
0B 15 14 5 16 vovanie najvyššieho lyžiarskeho zaťaženia ešte nezaru-

27 čuie dosiahnutie najlepších  výkonov. Skór onak je sku- 
psz 7,0 točnosťou. Všeobecne kladné třeba hodnotit u starších
PVH 80 26 14 ’ žiakov velkú pozornost zdokonaTovaniu techniky  pri vol-
VYT a 400 260 185 790 nej jaztj e_ D orastenci jej už nevěnovali p r i^ e ra n ý  pries-
VYT b 700 455 1 390 — tor, ale prevažne sa zam erali na trén ing  jednotlivých dis-
ŠPC 55 44 57,5 79 Ciplín.
h r y  120 105 121,5 242,5 Doporučujem e znížiť objem lyžiarskej p řípravy u star-
INg 120 23 26 70 šieho žiactva. Přednostně sa věnovat zdokonaTovaniu

techniky nri volnej jazde. V tréningu jednotlivých disci- 
---------------------------------------------------------------------------------------- plín vychádzať z tréningu obrovského slalomu a dodržia-

. . - . . . ,. . - , , .. vat závazné objemy v slalome a v zjazde.
obecne sa pretekári najyiac zamerali na rozvoj rýchlosti. D dorastencov treba z v ý g ť  za(aženl0 y iyžiarskej nrí-
Rozdielne hodnoty od trenovaných objemov poukazuju aj pravé, prim eranú  nozornosť věnovat dalšlem u zdokonato-
na širokú vzájom nú zastup ite lnost prostriedkov te lesnej vaniu techniky  pri volnej jazde. Tréningu jednotlivých 
přípravy. disciplín  je potřebné věnovat sa proporcionálně.

Vzbladom na malý počet prostriedkov technickej — ly- 
Borastenky žiarskej přípravy [VJ, SL, OS, ZJ] musíme s nimi narábať

Skupinu tvořilo 11 pretekárok, priemerného veku 17,7 uvážene tak, aby sa už^mladvm pretekárom příliš neono-
, + trebovab. Preto u s tarsich  zmkov preferujeme tmezlive

roka. Sledované Iyziarky bolí členky TSM, lyžiarskych tr ied  2dokoM , ovanle technil!v v 0  v 0 Ine) jazde rozličnými zaujt-
Gymnazia Kežmarok a juniorského diuzstva CSSR. Za a- mavými formami a v doraste sa zasa orevažne venujme 
ženie ich športovej přípravy preh ladne uvádzame v ta- specifickému tréningu jednotlivých disciplín, 
bulke 4.

Stanovené celkové zaťaženie nesplnila ani skupina, ani x e]esirjg nrínrava
najúspešnejšie pretekárky. Neboli odtrénované najm a . . . ,, , . . .

, 1 , J „ . , . . Q Představme množstvo prostriedkov, pomocou ktorych ie
predpisaný počet trémngových dm a počet trénmgových mo„pá dogiahnúf ten istý cieI __ 0D’ti^ álny rozvoj Ypohy-

hodín. _  ̂ _ . bových schopností. Vo všetkých věkových kategóriách sa
V technickej přípravě sa lyžiarky najlepšie vyrovnali p rejavila přílišná snaha rozvíjať rýchlostné schopnosti a

s tréningom  slalom u. N ajúspešnejšia p re tek árk a  vysoko m enej sa věnovat rozvojů obratnosti, sily i vytrvalosti, 
p řek ročila  objem lyžovania na zdokonalovanie techniky, V súlade s poznatkam i pohybového vývoja m ládeže do- 
v trén ingu  slalom u a obrovského slalom u iba málo zaosta- Doručujeme u starších  žiakov [do pubertv l zam erať teles- 
la za predpísaným i hodnotam i Všeobecne málo sa véno- oríp ravu  na harm onický rozvoj všetkých pohybových
váli sledované lyžiarky trén ingu  zjazdu. T o v U m í , p,',f!V;lžne , ''Omnleznýml cylčenlam l (OB SPC

V telesnej príprave sa všetky p re tek árk y  zam erali na HRY' IN E>; Y dorasteneckej k a te riém  notom preferovat 
, * ť . , , , _ viac sam ostatný rozvoi rýchlosti, sily a vytrvalosti s pod-

prednostny rozvoj rychlosti a vacsmou vysoko p r e a o c i i  statne vyšším objemom i intenzitou zaťaženia. 
aj doporučený objem špeciálnych cvičení. Dri VLADIMÍR HELLEBRANDT

9



S i v ý c h  $BL. ! 

disciplinách *
nach bylo mistrovství ČSSR, které se

na mezinárodní uiiiverziádu do ital-  ̂ ~
skáho Belluna.

V soutěži mužů ste jně jako loni vy- Miroslav Kolář se stal mistrem v obřím slalomu a sjezdovém víceboji
bojoval dva m istrovské titu ly  Miro- p oto ing y . Horák
slav Kolář. Obhájil prvenstv í ve sjez
dovém trojboji a d ruhou zlatou m e
daili získal ten to k rá t v obřím  slalo- ně byl její souboj s Janou Gantnero- Víceboj: 1. Miroslav Kolář 2946,70, 2. 
mu (v roce 1984 ve sjezdu j. Novými vou ve sjezdu, v němž o prvenstv í Marián Bíreš 2973,51, 3. Peter Jurko
m istry ČSSR se sta li M arián Bíreš ve Charvátové rozhodlo jen sedm  se tin  2981,29, 4. Heřmánek 3005,61, 5. Schim-
sjezdu a Peter Jurko ve slalom u. Při sekundy. A lexandra M ařasová vymě- mer 3014,35, 6. llanovský (Dukla Ban.
značné vyrovnanosti čs. s jezdařské n ila loňské prvenství ve slalom u za Bystrica) 3053,31, 7. Zibrín 3064,31, 8.
špičky potěšilo zejm éna vítězství osm- zlatou m edaili v obřáku. Zbývající Vozárik 3067,77. Bylo klasifikováno
náctile tého  Jurka, s ním ž se počítá titu l ve sjezdovém  tro jbo ji p a třil ju- 12 závodníků.
jako s jedničkou pro m istrovství svě- niorce Lucii M edzihradské, k te rá
ta juniorů. Vedl si dobře i v obřím s Ludmilou Milanovou patří k oporám Zeny
slalomu a ani siGzd. noní jGh.0 slabi“ iiininrpk- rm mistrovství s v p- Sjezd (délka tratG 2500 m, převýšeni
nou. Lyžařští experti v nřta vidi nej- 625 »• °>6a Charvátová (VS Praha)
větší naději ěs lyžováni Bohumír Ze- ' konkurence mužfl. 2 nj an,a G a^ en avá  (UK «rattsía-
man, který se stal příslušníkem ASVS va) — 0,07, 3. Ivana Valešova (VS Pra-
v Banské Bystrici znovu potvrdil, že př e h l e d  VÝSLEDKO ha) — 1,6°’ 4 * *- L- Medzihradská (ČH Ban.
dovede úspěšně soutěžit s naší špič- „ví rt;sR Bystrica) — 1,80, 5. Hojstričová (UK
kou. K těm, kteří by si rádi znovu vy- Bratislava) — 1,98, 6. Hozdová (Spartak
bojovali účast v reprezentačním ko- Muži Rokytnice) — 2,48, 7. Jetmarová (VŠT Ko
lektivu, patří Robert Žallmann a Peter sjezd (délka tratě 2500 m převýšení šice) ~  3,06, 8- Brudná (Technika Brno) 
Šoltýs. 625 m); ! Marián Bíreg (č h ' Ban. Byst- “  3>52> 9- Cániová (Jasná Lipt. Mikuláš)

V soutěži žen byla nejúspěšnější rica) 1:20,84, 2. Miroslav Kolář (Dukla ~  3’53’ 10- Koul°v5 t slovan Pec) “  3>75-
Olga Charvátová, k te rá  loni na mis- Ban. Bystrica) — 0,19, 3. Robert Žali- ~  z 35 startujících bylo 33 klasifiko-
trovstv í CSSR chyběla. Ověnčila se mann (UK Bratislava) — 0,23, 4. Valeš váno.
m istrovským i titu ly  ve sjezdu a sla- (Textilana Liberec) — 0,85, 5. Šoltýs Slalom (převýšení 171 m, v prvním kole
lomu. N ejzajím avější a nejlepší úrov- (UK Bratislava) — 1,18, 6. Heřmánek 50, ve druhém 49 branek): 1. Olga Char-

(Dukla Ban. Bystrica) — 1,24, 7. Hošek vátová 1:31,98 (46,24 a 45,74), 2. Elena
(TJ Klínovec] — 1,47, 8. Gažo (Jasná Medzihradská (UK Bratislava] 0,09 (47,55
Lipt. Mikuláš — 1,62, 9. Zibrín (Tatran a 45,52), 3. Ivana Valešová — 3,45 (49,12
Harmanec) — 1,81, 10. Zeman (Dukla a 46,31), 4. Jandová (Ještěd Liberec) —
Ban. Bystrica) — 1,85. — Ze 65 startu- 3,47, 5. Milanová (Jasná Lipt. Mikuláš —

WĚtKr -í- ' v , jících 62 bylo klasifikováno. 3,83, 6. Mařasová (Spartak AŠ Vrchlabí)
Slalom (převýšení 214 m, v prvním 7- L- Medzihradská 4,97, 8.

kole 62, ve druhém 57 branek): 1. Peter Erlebachová (PF Hradec Králové -  5,44, 
Jurko^(jasná Lipt. Mikuláš)^1:38,11 (50,43 f ^ z e ^ I o

Miroslav Kolář — 1,75 (51,25 a 48,61), Obří slalom (převýšení 250 m, v obou

ffjg ¿gř * '****■%■ " ‘ rik (Fil. Bratislava) — 4,48, 8. Schimmer Medzihradská — 1,45 (1:09,91 a 1:01,58),
(Bohemians) 4,68, 9. Ježek (VTJ Kežma- 3. Lenka Kebrlová (Spartak AŠ Vrchlabí)

* t  '* / ’ - ’^  rok)^ — 5,14, 10. Čermák (Technika Brno) — 1,62 (1:09,98 a 1:01,68), 4. Erlebachová

4. Schimmer — 3,05, 5. Vokřál (Technika Víceboj: 1. Lucie Medzihradská 2893,56,
Brn°) — 3,33, 6. Němec (VŠB Ostrava) 2. Alexandra Mařasová 2903,09, 3. Marcela

“ ----- JK M B S ifil _  3 79  ̂Hogek _  3 goj 8- Bíreg _  5)33) Jetmarová 2987,73, 4. Chalupská 3012,24,
Alexandra Mařasová vybojovala mis- 9. Huěík (Liaz Jablonec) — 5,39, 10. 5. Kováčova 3043,25, 6. Jurečková (UK

trovský titul v obřím slalomu  Loska (UK Bratislava) — 5,83. — Ze 68 Bratislava) 3044,51. — Bylo klasifikováno
Foto J. Peška startujících 34 bylo klasifikováno. jen šest lyžařek.

10



MSJ 1985 klasiků
Osmé m istrovství světa junioru v k lasických d iscip línách ve švýcarské 

Täschi skončilo úspěchem  m ladých sovětských rep rezen tan tů  a rep rezen tan - Pij -
tek. Vybojovali pět zlatých a jednu bronzovou medaili. Rakousko získalo jedno I
prvenství a dvě tře tí m ísta, juniorky Švédská obsadily jedno d ruhé a tře tí ^ f S p r
místo. Norsko se mohlo pochlubit třem i stříb rným i m edailem i, NDR jedním  ’***'" | | |  *
druhým  a dvěma tře tím i m ísty, Finsko jednou stříb rn ou  a bronzovou m edailí.

K VÝKONŮM ČS. REPREZENTANTŮ pozice v seniorských kategoriích svě- É r

. _ Na leč ienný  rep rezen tačn í kolektiv J°J» "seJgep T asu «™ “  ^bronzová ,*■
ČSSR zbyla jen jedna bronzová mechu- Turčina, jakož i vítězství v obou šta- r*> " L,*.
le v soutěži družstev sdruženářů  a fetách. Prvenství vybojovalo i sovět-
také v neoficiální soutěži skokan- ské družstvo sdruženářů  a jeho člen
ských týmů skončili čs. reprezentanti Sergej Nikiforov v závodě jednotlivců.
třetí. Martin Švagerko, který obhajo- Ze Seveřanů v běhu juniorů byli
val titul mistra světa ve skoku, se nejúspěšnějš í Norové s pátým a šes-
musel spokojit čtvrtým místem. Do tým pořadím v závodě jednotlivců a
neoficiáln í k lasifikace zemí bodovala stříb rnou  m edaili ve štafe tách . Z ju -
ještě štafeta juniorů pátým místem, niorek se prosadila Dahlmoova \  teto
o lepší pořadí byla připravena kolizí kategorii byly uspesnejsi Svědky. Maji .... .......... ...111
Korunky před cílovou čarou. Š tafeta m istryni světa Annu-Lenu Fritzonovou, František Řepka patří k  nadějným  čs.
juniorek  závod nedokončila, když její k te rá  ke zlata  jn ed a ili připo jila  ještě sdruženářům. Měl největší zásluhu na
první členka Kučerová p ro 'z d ra v o tn í stříb rnou  společně se svými k ra janka- třetím  místu cs. družstva na MSJ
potíže m usela vzdát. mi W allinovou a W estinovou ve šta- v Täschi Foto B. Hynek

Pro čs. lyžování bylo určitým  zkla- fßtä. , , „ ,
máním až osm nácté pořad í K arlíka, V záv° í !  sdruženém  krom ě uspes- Pustě,ovskv 194 20 Í70 a
k terý  byl nejlepším  ze čtyř čs. junio- neho mlacp SSSP vyrůstá  nova gene- Bg 5} 17 ' F Repka 194,00 [69 a’ 69), 24.
rů na 15 km a ste jné pořadí nejlepší paae v sa zatim  Plae ae;  pitoňák 186,80 (69 a 67,5), 35. J. Kovařík
juniorky Klingerové na 10 km. Časo- da iilo  uspesne navazat v sen iorské 179,00 (65 a 68). — 10 km: 1. Nikiforov
vé z trá ty  1:13,3 a 1:57 6 min. ukazují ka tegorii na úspěchy tro jnásobného  30:57,1, 2. Schmidt (NDR) — 1,2, 3.
dost značnou časovou vzdálenost od olym pijského vítěze U lricha W ehlin- Zavjalov — 5,8, 4. Schaad — 32,1, 5. Sel-
světové špičky a z trá ta  dalších  členů §a - Potvrzuje to d ruhé m ísto junioru  bekk [Nový| -  134,5, 15 F Řepka - 3 9  3
drnvQtun íp  ipčtp uvraynpih  7 p Qfirn v soutěži družstev. Z ostatn ích  zemi — 8- I- Kovařík — 54,8, 13. Pustejovsky
družstva je jeste^ výraznější. Ze sd ju- iPtj nn1l1vr1 -  1:13,0, 20. Pitoňák -  1:34,1. -  Ze 42
zenaru  podle očekávám  je nejvetsi 7 , J D , startujících 40 bylo klasifikováno,
nadějí F ran tišek  Řepka, k terý  již do- skoku Rakousko po loňských
stal p říležitost v m ezinárodních  závo- Slabších výsledcích na m istrovství Skok (P 60 m): 1. Werner Halm Rak.)
dpph cpninrň qvntnn ši/naprkn nn světa v Seefeldu i v soutěžích Sveto- 201,00 (95 a 96,5), 2. juha Karjalainen
dech semoiu. Skokan Švagerko po- n , - n nn+vrr11in ,PtnQ nnĚst (Fin.) 200,60 (99 a 96,5), 3. Günter Stran-
třebuje zlepšit stylové provedení sko- veho P°haiu  potvrdilo letos opět na ner fRak^ lggg0 (100 a 92>5 ] 4- švager-
ku, především doskok. Syn olympij- Yrat mezi světovou špičku. Výsledky ko lgg 70 jg7 a mo), 5. Suorsa (Fin.)
ského vítěze Jiřího Rašky patří k těm iepch junioru vítězství Wernera 1 9 6 ,go (95 a 100), 6. Margreiter (Rak.)
skokanům, od nichž se ještě očeká- Haima a bronzová medaile Strannera, 195,0 0  (94 a 95). -  1 1 . Raška 189,10
vá zlepšení výkonnosti. Ve Švýcarsku Íakož 1 prvenství v neoficiální soutěži (92,5 a 93) 15 Kováč 183,10 (88,5 a 94,5),
QP mu nprlařiín ink qí nřál Tntn die; družstev potvrzuji, ze Rakousko neza- 51- Kojda 141,20 (86 a 91 s pádem). —
se m neaaiiio jak si pi i. icito ais nnmíná na mladé adpntv rpnrpzpntar- Všech 59 startujících bylo klasifikováno,
cinlína ze všech i při snížené aktivitě pomma na miaae aaepty reprezentac y

některých  oddílů v posledních  letech m ho kolektivu. Závo(L družstev sd ru ž e n á řů  (oficiál-
p a tří v čs. lyžování k těm , k teré  m ají p ö rm p n  vvsTFnKTt n ms t  ní soutěžp 1- SSSR [Levandi, Nikifoiov,
neivětší ambice na vvchování dob- PREHLED VÝSLEDKŮ 8. MSJ Zavjalov) 1229,40, 2. Norsko (Riiber, Bre-
nejveisi am Dice na vycnovani aoD v  KLASICKy c h  DISCIPLÍNÁCH desen Selbekkl 1214 18 3 ČSSR (Pito-
rých náhradn íku  současného kvalitní- ,J, „  „ , , „  1 “
ho seniorského týmu. Bylo by neod- Tunioři " f -  ’ ,
pustite lné  tu to  p řílež itost prom arn it. _ ’ ’ 5' k 1 7 ’ 6y akoY* 0

Dosud nejpočetnější účast čs. ju- ^  km: 1- Gennadij Lasutin (SSSR1 ^6’ 8- — Všech 0 startujících družstev
ninrů a iuninrpk na m istrovství světa 40:01-6' 2- Holger Bauroth (NDR) bylo klasifikováno.nioiu a junioiek na jn i s t r o v s m  světa _  3 50 3 Leonld Turčin (SSSR) — 16,60, „  . . „ t f
p řinesla  cenne zkušenosti. Naši za- 4 platter (Rak) — 23 30 5 Langlid Závod d ru žstev  sk o k an u  (neoficiální
vodníci a závodnice ve srovnání s mla- _  24,60. 6. Jakobsen (oba Nor.) — 39,60. soutěž): 1. Rakousko (Margreiter, Haim,
dými rep rezen tan ty  a rep rezen tan tka- — 18. K arlík  — 1:31,30, 26. K orunka — Stranner, Pürstl) 592,30, 2. NDR (Züch-
mi alpských a severských zemí m ěli 2:00,70, 32. P e trá sek  — 2:23,30, 36. Je- ner, Petzold, Kraus, Schreiber) 535,00,
nevýhodu v nedostatku  sněhu v úvo- bavý — 2:52,20. — Ze 77 startujících 75 3. ČSSR (Kováč, R aška, Š vagerko, K ojda)
du sezóny a tím  zhoršených podmiň- bylo klasifikováno. 528,80, 4. Švédsko 525,40, 5. Jugoslávie
kách pro přípravu. Naši největší sou- 3X 10 km: 1. SSSR (Tarasov. Turčin, 518,60, 6. Norsko 514,90. — Bylo klasifi-
peři m ěli také m nohem  více příleži- Lasutin) 1:23:17,1, 2. Norsko [Takobsen, kováno všech 16 startujících družstev.
tostí p rověřit si svou výkonnost v me- Broers, Langlid 1 — 0,5, 3. Rakousko
zinárodních  soutěžích. Získávání zku- (Schwarz, Gandler, BiatterJ — 1,4, 4. Juniorky

šeností v m ezinárodních  závodech K a r l ík S K orunka)’ — 16 1 6 Švédsko56— 10 km: Anna-Lena Fritzonová (Švéd.)
význam ně přispívá k zvyšování vý- 2:01 4 ’ — Všech 19 startujících štafet 31:24,3, 2. Marianne Dahlmoová (Nor.)
konnostní úrovně. bylo klasifikováno. — 8,8, 3. Gaby Nestlerová (NDR) — 10,0,

V budoucnosti i soutěž družstev .. 4. Pticinová — 35.10. 5. Šarkovová —
skokanu ma byt ofjcialni soutěži MSJ. [SSSR] 419 50 [199 50 a 220 00) 2 Hans- 40,2, 6‘ IeSorovovä (všechny SSSR) —
Svaz lyžování OV ČSTV navrhne květ- -peter Pohl (NSR1 418,02 (214,50*̂  a 43>7- ~  18- K lingerová — 1:57,0, 21. Ja-
novému kongresu  FIS, aby již letoš- 203.52), 3. Jyri Pelkonen (Fin.) 417,32 noušková — 2:35,3, 25. K učerová —
ní ročník  při hodnotné m ezinárodní (207.90 a 209,42), 4. Sulzenbacher (Rak.) 3:08,8, 34. N edom lelová — 4:00,5. — Ze
konkurenci byl dodatečně uznán za 415,64 [210.10 a 205,541. 5. Zavjalov 77 startujících bylo 75 klasifikováno,
oficiální. MSJ 1986 se bude konat FSSSRl 414.64 (195.80 a 218.841. 6. Schaad fp .. . , T
v Take Placi du f ITS A1 což nři znač (Svvc.l 414.58 (201.00 a 213,58). -  10. 3X5 km- 1- SSSR (Pticinová, Jegorovo-

ťl P 7 i ’ C° ,P "  Z F. Renka 406.14 (194.00 a 212,14), 12. Pus- vá, Sacharovová) 44:47,1, 2. Švédsko
ných finančních  nák ladech  bude zna- tě jovskv  399.60 (194,20 a 205,401, 22. (Wallinová, Westinová, Fritzonová) —
m enat omezenou ucast. T K ovařík 388,04 (179.00 a 209,04), 23. Pi- 12,7, 3. NDR (Drescherová, Nestlerová,
P IT I„ n r  TTT, tu ň ák  387,98 fl86,80 a 201,18). Skok Miserská) — 31,6, 4. Norsko — 36,7, 5.
SITUACE VE SVETE (P 60 ml: 1. Pohl 214,50 (74 a 77) 2. Finsko _  2;12 2 6. gvýcarsko _  3^ , 4.

V bezeckych d iscip linách Sovětsky nen 207.90 (72,5 a 71), 4. Bredesen (Nor.) ~  Startovalo 14 štafet, třináct bylo kla-
svaz potvrdil, že se s ta rá , aby během  207,40 (70,5 a 76), 5. Levandi (SSSR) sifikováno, čs. družstvo závod nedokon-
času znovu vydobyl n ěk teré  z tracené 205,80 (71 a 73), 6. Platzer (Rok.) 205,40 čilo.

11



Přehlídka talentované mládeže , « i * (
Talentované lyžařské mládí ovládlo druhý březnový týden Harrachov. Tratě ^  « " ^ l*  Á

na Čerťáku a pod ním byly dějištěm Poháru ÚV ČSTV. Soutěžení o spartakiádní f t  \ u [  |  , | | I |
medaile přineslo zajímavé boje mladých reprezentantu a reprezentantek všech i  %^Ír ~ J | | j |  |
krajů, MV Praha a MV Bratislava. Čtyřčlenné kolektivy se utkaly ve všech dis- J f |  ̂ s ' ' Im 41
ciplínách. Závody v běhu, slalomu a obřím slalomu měly úplné zastoupení, ve .1
skoku a v závodě sdruženém chyběly některé kraje, Praha a Bratislava. Bodo- JU, I I T  ®
válo 25 jednotlivců a 12 štafet. tfM dr

ÚSPĚCH SEVEROČESKÉHO KRAJE Skoda, že některé kraje neobeslaly *T  9 1  |  « H  1

t í r r  Æ  é t Ě  V soutěži talen- m jadšími dorostenci a dorostenkami. 1 ji jB  I
^ ky k !.a j s? lj0’ ve sjezdových disciplínách, ale i v bě- t L* 1-

r a v s ï lm  404(a Stře- žeckých závodech. Jsou to zkušenosti I |
Če s k o s l o v e n s k á  doslovenským kra- J310 ,další Fočniky Pohál’u UV ^ STV’ *
SPARTAKIÁDA1985 f  n“ « f který se ma konat pravidelné vždy za

jem \ j T 7 dva roky. Všechny krajské svazy musí
* ooo Pn°raw-- V a mít zájem, aby tato soutěž byla sku-

sk ý e kraj *205, 6 .’ J ihom oravský°kra j  ^ f a r r n m d â h o ^ o r o s t Î 6^ ^ 11 talentU Vítězná štafeta chlapců Západočeské-

^  op.r  souiěše “ f
cesKy^Kraj o. mv r im m  u/ x .  čestne ceny a spar tak iádní medaile 1
MV Bratislava ¿9, 11. tie  oc s vy odevzdaj nejúspěšnějším mladým re-
kraj^ 20, 12. Západoslovenský viaj prezentantům a reprezentantkám kra- [36,97 a 37,37], 4. Hrádek (ZČ) — 1,13,
bodu. „ jů místopředseda ÜV ČSTV a předse- 5. Malachovský (VS — 1,40, 6. Kubeš

Treneři věnovali pozornost vyberu ^  C ú y  g STy Vladimír Krumer. (SC) -  2,00 7. Pospíšil (SM) -  2,13,
svých sverencu a dobré je pro závody 8. Berka (ZC) — 2,67, 9. Šebek (PM) —
připravili. Nechyběla ani některá p ř e h l e d  v ý s l e d k u  p o h á r u  ü v  č s t v  2,90, w . Janík Ze 47 stai"
překvapení a jiná pořadí ve srovnaní
s výsledky dorosteneckých přeborů Dorostenci mladší Obří slalom [převýšení 255 m, 23 bra-

ČSSR. P atři k nim vítězství m ladších  7 km: 1 Petr Filip (ZC] 1 &  2 P « r d Ž I ' Š k ,  î ï w T i * S « t é
dorostenek Jihočeského k raje  (gym- Kunc (JM) 5,9, 3. Tomas J^ as lav sk y  la [VC] — 0,07, 4. B erka — 0,11, 5. Holl- 

názium  Vimperk) ve štafe tě  p řed  (Jm j ’ i s “  6. Giažko (VS)’ -  “ <inn lvC) -  ?!hr  s°™ -
Východočeským a Střecloslovenským 20 8 7 Soumar (Vč, 24,0 8. T i|o v -  ^ “b _ Z“i>iíka (ImT -  0,44 10 o L ý  
krajem , jakož i m ladších dorostenců sky JC) -  41.,0 9 Radí JZ Č ]  -  52,4, [sC] _  Q 56 _  Ze 46 ú čas tn ík ů  bylo 44

Západočeského kraje (TSM Karlovy “ jIĉ “ V b y l o  „ N o v é n o  ‘ klasifikováno.
Vary) před Jihomoravským a Jiho-
PDcVvm Vraipm 3x5 km: 1- Západočeský kraj [Čáslav- Dorostenky mladší
česným májem. __ Rádi, Fili , 44;44 o, 2. Jihomoravský

Činovníci vrcholových subkomisi si kra]- (Havel, Podmolík, Kunc] — 9,5, 3. 5 km; 1- Veronika Horákova [VOJ
hodně slibují od sdruženářské naděje Jihočeský kraj [Léčko, Vondráš, Tilkov- 15:03,2, 2. Pavlína Brožová [SČ] — 17,2,
Tiříhn Rávla v Harrachova iakož ský] -  25,8, 4. Severočeský kraj -  47,0, 3- Michaela Dokoupilova (VC) -  18,4,

h, a - R, Í  , Harra ĥ0Va;  ]ak0Z 5. Východočeský kraj -  55,2, 6. Výcho- 4. Hagarová -  18,8, 5. Kučerova [obe
i mladického skokana Jaroslava Sa- doslovenský kraj — 1:03,4. — Všech 12 STSJ — 19,4, 6. Pravečková (JC) — 20,4,
kaly [MEZ Frenštát pod Radhoštěm) startujících štafet závod dokončilo. 7. Černohorská 24,0, 8. Rázlová (obě

s vyrovnanými skoky patřičné délky závod sdružený: 1. Jiří Rázl 422,33 10  ̂ Sobková’ (JM) — 54,0. V šech  44
a dokonalým doskokem. (204,4 a 217,93], 2. Jiří Slonek (oba VČJ startujících bylo klasifikováno.

408,80 (188,8 a 220,00), 3. Jozef Kečka 3X3 km: 1. Jihočeský kraj (Burešová,
(VS] 402,99 (183,5 a 219,49), 4. Škopek Hudíková, Pravečková) 26:38,4, 2. Výcho-

Í■
y {  i 'É k í  (SČ) 397,82, 5. Nedvěd (VČ) 390,29, 6. Sa- dočeský kraj (Dokoupilová, Rázlová, Ho-
tŘÍ ' kala (SM) 361,57, 7. Ihnát 357,96, 8. Ma- ráková) — 7,6, 3. Středočeský kraj (Jaš-

w’ ! chart (oba SÛ) 335,87, 9. Caban (VS) ková, Kučerová, Hagarová) — 26,6, 4. Se-
m  318,43, 10. Ondrouch (JM) 305,66. — veročeský kraj — 50,6, 5. Jihomoravský

flJ I Skok: 1. Šakala 223,5 (67 a 62), 2. Rázl kraj — 2:24,6, 6. Severomoravský kraj
V í 204, 4 (64,5 a 60), 3. Škopek 200,5 (57,5 <— 5:23,6. — Všech 12 startujících štafet
® ĚěMIÍĚ JV V  *| 9 s ÍŽb L... a 4. Slonek 188,8 (58 a 57), 5. Keč- bylo klasifikováno.

I I  |  , 4!,i ! & kíl 483,5 (56 a 58), 6. Jež (SM) 183,4 ( j j  Slalom (převýšení 190 m, v prvním
^  a 571- 5- kin: 1- Blonek 14:56,9, 2. Keč- koje 4Q) Ve druhém 35 branek): 1. Jolana

ije á f if f  I  ^ J P r J S S I  ka — 1’7’ 3- Rázl — 6-9- 4. Nedved — (Hošlcová (SČ) 1:24,19 (40,74 a 43,45), 2.
^  . J î f M  36>7' 5- sk °Pek — 1:15,6, 6. Caban — j 'arin sembdnerová (SM) — 1,57 (39,99



•  AUSTRALAN STEVEN LEE zvítězil metrech zvítězil Švéd Bengt Hassis Ve slalomu byl první Dinser v čase
na mezinárodním mistrovství Kanady v čase 4:45:43 hod. s náskokem čtyř 1:58,71 následován Švýcary Gigande-
ve sjezdu ve Whistler Mountain s ná- sekund před O. Blomqvistem, Fryk- tem a Ansermozem oba — 0,08.
skokem 1,01 s před Američanem Leu- bergem — 17 s, A. Blomqvistem — V obřím slalomu vybojoval prvenství
bou a Kanaďanem Stevensem — 1,34 s. 1:08, Larssonem — 1:34, Svenssonem Jenni (Lichtenštejnsko] za 2:20,75
Kanaďan Todd Brooker byl až pátý — 2:09, Olssonem — 2:11, Risbym — před Švýcary Schmidhalterem — 0,21
se ztrátou 1,53 s na vítěze. 2:38 a O. Hassisem (všichni Švédsko] a Dubossonem — 0,50. Juniorským

•  NA MISTROVSTVÍ RAKOUSKA ve — 2:54. Desátý byl Švýcar Hallen- mistrem Švýcarska v kombinaci se
sjezdu v Radstadtu v závodě žen zví- bar te r  se z trátou 3:30 na vítěze. V zá- stal Staub před Salzgeberem.
těžila nečekaně šestnácti le tá  Astrid vodě, který je součástí Světové bě- •  ŠVÉD SUNDQUIST zvítězil v ob-
Geislerová za 1:36,87 před držitelkou žecké ligy, bylo tém ěř 12 000 s tartu- řím slalomu Evropského poháru v ra-
s tř íbrné  medaile  z MS 1985 Ederovou jících. V průběhu závodu, který se kouském Villachu v čase 2:49,54 před
— 0,79 a Gutensohnovou — 1,66. běžel při pětistupňovém mrazu, sně- Rakušany Nierlichem — 0,06 Pfeife-
Z mužů vybojoval mistrovský titul žilo. rem — 2,17. Čs. rep rezen tan t Kolář
Stefan Niederseer časem 1:49,94, ná- « V SARATEVU se konaly dva závo- skončil 76. z 86 klasifikovaných se
sledován Haasem — 0,17 a Huberem dy Evropského poháru skokanů. Na ztrátou JL1,10 na vítěze.
_ 0,24. Steiner skončil sedmý a Wei- velkém můstku zvítězil Vasja Bajc « SVĚTOVÝ POHÁR 1985—86 SDRU-
ra th e r  desátý. Na startu  chyběla one- s 203,2 (109 a 108] před Stirnem ŽENÁRÚ je již připraven. Bude zahá-
mocnělá Kirchlerová a Klammer. (oba Jugoslávie] 202,9 (110 a 105] jen 21.—22. prosince 1985 v italském

« V SCHONRIEDU v závodě FIS ve a Rakušanem R. Hirnerem 201,9 (105 Tarvisiu. Pokračuje 2 8 .-29 .  prosince
sjezdu byl první Švýcar Karl Alpiger a 110], Na s tředním m ůstku byl rov- v Oberwiesenthalu [NDR], 4 . - 5 .  led-
v čase 1:43 73 před svými krajany něž první Bajc s 216,0 (81 a 80,5), ná- na 1986 v Schonachu (NSR), 11.—12.
Mahrerem — 0,60 Heinzerem — 1,22 sledován R. Hirnerem 214,9 (81,5 a ledna závodem družstev v Nesselwan-
a Genoletem —’ 2,01. ' 79) a A- Hirnerem (oba Rakousko) gu (NSR), 18.—19. ledna ve Francii

e ARIANE EHRATOVÁ zvítězila ve 206,3 (79 a 78). (dějiště bude teprve určeno],  1.—2.
FIS sjezdu žen v Arose za 1:40,38 _______________________ ____________ března v Lahti (Finsko), 8 . - 9 .  března
před mistryní světa Figiniovou — ve Falunu (Švédsko), 15.—16. března
0,03 a dalšími Švýcarkami Zurbrigge- v Oslu (Norsko). Finále se uskuteční
novou _  o,25, Bournissenovou — 1,36, J P * ’ w esm  j «  2 2 .-2 3 .  března 1986 při Tatranském
Andeerovou — 1,91 a Walliserovou V poháru na Štrbském Plese.
— 1,95. J Í L  i j f 9 ® HEIDI ZURBRIGGENOVA, švý-

o ŠVÉDKA MELANDEROVÁ, k te rá  « w H  W  carská juniorská mistryně světa
studuje na americké univerzitě Wyo- v kombinaci v Jasné, zvítězila v ob-
ming, vybojovala titul mistryně USA řím slalomu Evropského poháru
ve slalomu v Cooper Mountain časem 4 B  | g  i M H A  v bulharském Pamporovu časem
1:37,88 před Američankami Twardo- 2:14,17 před Rakušankou Riedlovou
ksnsovou — 0 ,0 1 , Livranovou — 1 ,8 6 , J g  W m  (SCI | |  H H  — 0,79, svou krajankou Studerovou
McGeeheovou — 1,95, Nelsonovou a ^  m  m  ™  I — 0,80, Rakušankou Geislerovou —
Aholaovou obě — 2,59. Pro zranění j 1,13 a Jugoslávkou Lesjakovou — 1,18.
nestartovaly McKinneyová a mistryně ----------------------------- 1 Ve slalomu EP byla první Italka Bri-
světa Roffeová. chettiová za 1:49,48, následována svou

« PERRINE PELENOVÁ se sta la  e  KARIN JÁGEROVÁ zvítězila na krajankou Frigoovou — 0,53, Raku-
mistryní Francie ve slalomu. Zvítě- mistrovství NSR ve Fischen-Allgáu šankami Růefovou 0,81, Buderovou
žila ve Val Thorens za 1:29,06 před na 20 km a získala již svůj 24. mis- — 2,17 a_ Strobalovou 2,20.
Guignardovou — 0,19 a Merleovou trovský titul. Mistrem NSR v běhu •  RAKUŠAN KOLBICHLER byl první
— 2,73. mužů na 50 km se stal Jochen Behle. ve slalomu Evropského poháru  v ital-

•  V EVROPSKÉM POHÁRU v prv- ® 11 080 STARTUJÍCÍCH se zúčast- ském středisku Sella Nevea časem
ním obřím slalomu v Brigels zvítězil nilo druhou březnovou neděli 17. roč- 1:37,42 před Švédem Wallnerem —
Rakušan Lieb časem 2:25,22 před Ca- niku švýcarského lyžařského mara- 0,36, Pfeiferem (Rakousko) • 0,69,
mozzim (It.) — 0,55, Mayerem (Rak.) tónu v Engadinu, který je součástí Francouzem Vionem — 1,15 a Beckem
— 0,68, Francouzem Tavernierem — Světové běžecké ligy. V jedné minutě (NSR) — 1,25. V obřím slalomu bylo
0,77, Rakušany Grabherem a Stangas- doběhlo do cíle 19 závodníků. Zvítě- pořadí na vedoucích místech: 1. Gai-
singerem, k teř í měli stejnou ztrá tu  zil Švýcar Andy Grůnenfelder v čase det (Francie) 2:14,10, 2. Sundquist
— 0,91. Ve druhém obřím slalomu 1:37:15,7 před svým krajanem  Hallen- (Švédsko) — 0,10, 3. Wallner — 0,25,
bylo pořadí na vedoucích místech: 1. barterem — 3,1, Behlem (NSR) — 5,2, 4 RPnPrnv íTuenqlávipl __ 0 83 5
Namberger (NSR) 2:38,70, 2. Stangas- Nagelem (Rak.) — 9,0^ Frykbergem Pfeifer _  1 2 7  "

T  f°~56;  3; Tona® i  ~  13’6’ Pei’sso^ em foba 3 v e c P 1  ~ 13’7’ « RAKUŠAN FRANZ KLAMMER, ra-4. Marti (Svýc.) — 1,33, 5. Camozzi Mayerem (Rak.) — 16,9, Kmdschim , , ,
— 1,39. -  17,9, Furgerem (oba Švýc.) -  19,4 kouskV olympijsky vitez^l976 ve sjez-

•  V LAHTI na Finských lyžařských a Durandem (Fr.) — 25,3. V závodě bu a dlouholetý úspěšný účastník
hrách  kromě závodů Světových po- žen již popáté vybojovala prvenství Světového poháru, podle neoficiální
hárů  byly na programu ještě další Švýcarka Evi Kratzerová za 1:47:06,6 zprávy z USA se chce vzdát závodní
disciplíny. V běhu mužů na 15 km před svými krajankami Germannovou činnosti. Po závodech v Aspenu. (skon-
zvítězil Nor _ Langli za 46:31 před  _  6:27,4 a Tallovou-Ziniovou — čil až 3 4 místo na další soutěž od-
Finy Hámaláinenem 1.02 Auliem 8:54,4. __ w cestoval na veletrh zboží zimních
— 1.24 a Rantanenem — 1:33. Paty e v  BIWABIKU v USA ve sta tě  . .  , T OQ „„
byl Nor Jakobsen — 1:48, následován Minnesota v masovém dálkovém běhu sp°! u c 0 c"' ,P „ „ , ,
Finy Mietem — 2:15 a Viitalou — na 50 km zvítězil Jugoslávec Klemen- P ° bt bo obchodu americké lyžařské
2:17. Ve štafetě žen na 3X 5 km bylo čič za 2:13:28,7 před  svými krajany výroby.
první Norsko (Jahrenová, Petterseno- Carmenem a Krišinarem. Čtvrtý byl ® V KRANJSKÉ GOŘE ve slalomu
vá, Dahlmoová) v čase 56:43,1 před Autio před Mietem (oba Finsko). Evropského poháru  vybojovala prven-
NDR (Opitzová^, Nestlerová, Noacko- V závodě žen byla první Finka Auro- ství Italka Frigoová v čase 1:41,76
vá) — 33,7 a Švédském (Dahlmanno- maová časem 2:29:59,2. před Rakušankami Riedlovou — 0,45
vá, Mortbergová, Risbyová) — 56,8. « VE FALUNU v mezinárodním zá- a Buc}erovou — 0 46 Čtvrtá byla Švý-
V nočním závodě ve skoku při umě- vodě sdruženářů  zvítězil Hunger carka  Bournissenóvá -  0,60.
lem osvětleni na velkem můstků zvi- (NDR) s 429,66 b. před Norem Tr d d í u t t c t u h ia
těžil čs. ren rezen tan t Jiří Parma se E. Andersenem 409,20 a svým kraja- ® V MEMORIÁLU BRONISLAWA
117,7 b. (116 m] Dřed Rakušanem nem Pohlem 399,88. CZECHA v Zakopaném v běhu muzu
Felderem 115.9 (116,5), Norem Ber- e ZÁVODY FIS ve sjezdových disci- na 15 km zvítězil čs. reprezen tan t Ko-
gerudem 115,2 (113,5), Finem T. Yli- plínách, které byly současně junior- runka za 40:58,2 před Švubem — 24,6
pullim 112,4 (114) a Klauserem (NSR) ským mistrovstvím Švýcarska, se ko- a Polákem Burrym — 43,8. V závodě
109,4 (111,5). naly v Obersaxenu a Valsu. Ve sjez- žen na 10 km bylo pořadí: 1. Gresche-

e VE VÁŠOVÉ BĚHU, jehož trať du zvítězil Švýcar Ulrich časem lová 31:33,4, 2. Kuhfittigová (obě NDR)
vede ze Šálen do Mory a měří 89 km, 1:54,47 před Dinserem (NSR) — 0,33 — 14,6, 3. Janoušková — 59,1, 4. Je-
v závěrečném finiši v posledních sto a svým krajanem  Schullerem — 0,44. bává (obě ČSSR) — 59,7.

13



^  _  m _  S upero b ří sla lom  3. b řezn a  ve F u ran u
_  L  (délka tratě 2180 m, převýšení 560 m):

C n B  T  v «  | Q |  | ^ B  JaSjí Wí w M  •*•■ Lee a Mabrer oba 1:31,36, 3. Stemmle
W  w  BgggF |  ff ajy jj  §| W  (Kan.) — 0,28, 4. Marzola — 0,44, 5. Mair

¡ f  — 0,49, 6. Alpiger — 0,54, 7. Wildgruber 
Tr x ■ — 0,76, 8. Erlacher — 0,93, 9. Roth —
V březnu byly dokončeny Světově poháry  ve všech disciplínách, k te ré  po i,02, 10. Renoth (oba NSR) — 1,24, 11.

m istrovství světa v Seefeldu ve V altellině a v Planici byly nejvýznam nější Ghidoni — 1,25, 12. Huber (Rak.) — ’l,3l[
m ezinárodní událostí sezóny. Přinesly i několik  dobrých výsledků pro čs. 13. Johnson — 1,35, 14. Lewis (oba USA)
lyžování. N ejúspěšnější i ten to k rá t byli skokani. V celkové k lasifikaci SP Jiří ~  1>43. 15- Verneret — 1,52.
Parm a obsadil pá té  a Pavel Ploc sedm é m ísto, v soutěži družstev ČSSR skon
čila čtvrtá. Dobře si ve sjezdových d iscip línách vedla Olga Charvátová, o čemž Zeny
svědčí šesté místo v celkovém pořadí, č tv rté  v kom binaci, deváté ve slalom u, Sjezd 2. března ve Vailu (délka tratě 
jedenácté  ve sjezdu a tř in ác té  v obřím  slalom u. 2460 m> převýšení 590 m): 1. Gutensohno-

vá (Rak.) 1:47,95, 2. Oertliová — 0,48, 3.
Ve Světovém poháru  mužů ve sjez- Obří slalom 15. února v Kranjské Walliserová (obě Svýc.) — 0,62, 4. Gra-

dových disciplínách zvítězil Maře Gi- G°ře (převýšení 340 m, v obou kolech hamová — 0,82, 5. Stemmleová fobě Kan.)
ra rde lli (Luc.j s 262 body před obháj- 46 branek): 1. Burgler (Svýc.) 2:10,21 _  o,92, 6. Flandersová (USA) — 1,01,
cem trofeje Švýcarem Z urbriggenem  J^ 94,48 a 'i°nc°^í 2'0 Zar.bri88en — °>°1 7. Kirchlerová (Rak.) — 1,32, 8. Charvá-
244, W enzelem (Licht.) 172 a Švýcary <l!“ £  f *  ° ” * * ‘ £ * > toví  T  Cía, 9. Oergová -  1,54 10 M8-
_________  Tt-c „ _________  1Qr7 J  ~  u>21 (1-03,89 a 1.06,53) 4. Stenmark senlechnerova (obe NSR) — 1,73, 11.
M u lite m  156 a H em zeiem  137 b (Svéd.) — 0,24 (1:04,39 a 1:06,06), 5. Attiaová (Fr.) — 1,87, 12. Ederová (Rak.)
Svéd S tenm aik  se 13o body skončil Petrovič (Jug.) — 0,26 (1:03,79 a 1:06,68), — 1,89, 13. Armstrongova (USA) — 2,02,
šestý. G irardelli získal také  malý 6. Erlacher — 0,78 (1:04,19 a 1:06,80), 14. Gaudenierová (Fr.) — 2,16, 15. Oako-
křišťálový glóbus ve slalom u se 125 7. Križaj (Jug.) — 0,89), 8. Pramotton vá (USA) — 2,30. — 20. Gantnerová —
body, následován From m eltem  (Licht.) (It:-] — 1,27, _9. Franko (Jug.) — 1,48, 10. 2,77.
80 a Stenm arkem  se 78 body. Ve sjez- Sundquist (Svad.) — 1,57 11. Giorgi
dn hvln nnřarlí na vpdnnrírh  m íctertv  (It' ] ~  1’60’ 12’ Pieren tSvyc-5 ~  1.85, SP SKOKANŮ
? S re i i i^n o ii ' 13- Enn (Rak-) ~  !.91. 14- Julen (Svýc.)1. H oflehner (Rak.) 110, 2. M uller _  2,33, 15 střel (Jug.) — 2,43 Sedmnáctý závod 2. března v Lahti
105, 3. Alpiger (Švýc.) 80 b. V kom- ...........  , . „ (P 70 m): 1. Nykanen (Fin.) 212,6 (85,5
binaci zvítězil Wenzel se 76 body . r lal,°™ 46- unola v Kranjske Goře (pře- a 84), 2. P. Ploc 205,6 (85,5 a 84), 3. Hol- 

před Heinzerem  55 a M ullerem 52 b. b rM e k ř^ l^ o f ra rd e l l i  T is™ ! land (USA] 204-° [84 a 84’5]’ 4- Fijas
V obřím  slalom u bylo konečné po- (52,02 a 51,09) 2 Stenmark — 0 05 (5141 (PoL) 202,° (85 a 83,5), 5. Konopacke
radí: 1. G irardelli 120, 2. Zurbriggen a 51,75), 3.’ Niísson (Svéd.) — 0,77 (51^63 (USA) 197,0 (85,5 a 80,5), 6. Tepeš (Jug.)
102, 3. B urgler (Svýc.) 90 b. a 52,25) a Frommelt (Licht.) — 0,77 195,3 (84,5 a 77), 7. Collins (Kan.) 191,3

V Poháru národů ve sjezdových dis- (51,68 a 52,20), 5. Edalini (It.) — 1,00 (78,5 a 83), 8. Puikkonen (Fin.) 191,0 (79
Ciplínách Švýcarsko zopakovalo svůj (51,54 a 52,57), 6. Heidegger — 2,09 a 79,5), 9. Felder (Rak.) 189,7 (79 a 79),
loňský úspěch s 2674 body před Ra- (52,71 a 52,49), 7. Stangassinger (oba 10. Akimoto (Jap.) 188,9 (77,5 a 80), 11.
kouskem  1308 a NSR 952 b. ČSSR je Rak.) — 2,14, 8. Bouvet (Fr.) — 2,56, Parma 188,6 (79,5 a 77,5), 12. Kokkonen
dvanáctá s 202 body v soutěži žen 9. Grigis (It.) — 2,58, 10. Vion (Fr.) (Fin.) 188,0 (84 a 72), 13. Dolar (Jug.)
šestá  se 197 b., v soutěži mužů šest- — 2,71, 11. Berthold — 2,97, 12. Riedels- 187,3 (83 a 76), 14. Bergerud 186,0 (78,5
náctá  s 5 b. V obou_ konkurencích  vy- perger (oba Rak) — 2,98, 13. Tonazzi a 77,5), 15. Persson (oba Nor.) 184,8
bojovalo prvenství švýcarsko. íI t.) — 3,03, 14. Popangelov (Bul.) — (82,5 a 74). — 16. Podzimek 183,4 (77 a

Ve Světovém poháru  skokanů je po- 3,37, 15. Kohlbichler (Rak.) — 3,59. 80,5), 36. Švagerko 155,9 (76 a 70,5).

1’adl , Voo?UCÍ  desítky: J '  S]ezd 2’ března ve Fal'anu (délka tra- Osmnáctý závod 3. března v Lahti
r K n i  ! 1 -7 0  ̂ TA7 • íi fATišn1! tě 3195 m’ PřevÝšení 825 m): 1. Broo- (P 90 m): 1. Felder 243,3 (121 a 117), 2.
1 ° ^  Rak;} 17.Q' 41 W eissflog (NDR] ker (Kan.) 1:55,62, 2. Wildgruber (NSR) Nykanen 231,9 (112,5 a 109), 3. Puikko-
19c’ v‘ ^ a r™a l 319,’vb'oPUAuk° n ?n — °>56’ 3- Kemen — 0,73, 4. Alpiger — nen 223,4 (112,5 a 109,5), 4. Akimoto
a n ’ o '  n ť i° C i ' i u i  ll05> 5‘ Mair 1’09> 6- Mahrer — 2,09, 210,3 (107 a 111), 5. Kokkonen 203,7
f 9’ )9'rTT̂ eAr? erU^ ^ 0If^ 8f ’ H° - 7. Lee (Austr.) — 2,54, 8. Cornaz — 2,64, (106,5 a 105), 6. P. Ploc 201,8 (110 a 103),

VS^  +a TeP-+? Û -  °,ba 9- Wasmeier (NSR) — 2,85, 10. Wirnsber- 7. Collins 191,3 (78,5 a 83), 8. Kylmaaho
V SP dimzstev zvítězilo Finsko s 577 ger (Rak/j _  2,88, 11. Měli (It.) — 3,00, (Fin.) 180,1 (93,5 a 106), 9. Palmer 179,2
Í Í 7 V í S  ann Mnpei?7i h  ’ N° rSkem 42- Ghidoni -  3,30, 13. Hoflehner -  3,65, (102 a 99,5), 10. Hastlngs (oba USA)

o ' a iNLu- Z /1u— " 14- Stevens (Kan.) — 3,70, 15. Verneret 178,9 (104,5 a 97,5), 11. Fijas 177,6 (99,5 a
Ve Svetovem poliaru bezcu zvítězil fFr j a Marzola (It.) oba — 3,90. 103), 12. Klauser (NSR) 177,3 (100 a 98),

Sved Sván se 152 body před Norem 1 1 ’ 1
Holtem 117 b. O tře tí m ísto se dělí
Nor Aunli se Švédem W assbergem , B S Ě B Ě É L M ^S S B S B S řW & S S Ě Ě ^>
oba mají po 114 bodech. Pátý je Nor ^  ^ JK r *
M ikkelsplass se 100 body. Ve Světo- - ; - 7 /  * j r  .
vém poháru běžkyň zvítězila dvojná- j  1 \ . ¿ 'Š S Ě ffl Í Ě t Ě Ě M f '  á g JL |
sobná m istryně světa Norka Boeová *■ ‘ ' * / b E h K  'Vv
se 114 body před svými krajankam i " ” - -
Nykkelmoovou 123, Pettersenovou 113 VBBHEB
a Aunliovou s 96 b. Pátá je Švýcarka |
K ratzerová s 93 b. před Romanovovou aM H B B  jěěM
(SSSR) a Noackovou (NDR) obě 91 H h .
b. V první dvacítce z čs. rep rezen tan- s 3 d m í Mm T
tek Klimková byla sedm náctá se 42 b. ' JKĚBĚĚĚ$.r, ' ^ t A ĚĚĚk¿WĚ&t wm
a Švubová devatenáctá  se 40 b. , ’j .... ^

V SP sd ruženářů  zvítězil Nor G. i ji
A ndersen se 140 body před W einbu- - "  ' r  i /  ^
chem 126, Schw arzem  (oba NSR) 79, |
Norem Boegsethem 69 a H ungerem  V '* * - ' i . I f  v w B
(NDR) 62 b. H H p  J  S ' ? V  ^  i r t U  ‘ M , * M Ě
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH W

í" 'i 1
(délka tratě 3250 m, převýšení 840 m): E v   ̂ ^

—ai2,olIV i. ^ r la fh e r1 — T'i™ ^21 Cornaz ^ véd Gunde Suan (uprostřed) si nejen vedl úspěšně na MS v Seefeldu, ale 
(oba’ i t .) — 2,24, 13. Hoflehner (Rak.) zvítězil také  ve Světovém poháru 1985 běžců. Vlevo Nor Aunli, k te rý  vybojoval
— 2,26, 14. Ghidoni' (It.) — 2,33, 15. stříbrnou medaili v závodě světového šampionátu na 30 km  a v SP skončil
Cathomen (Svýc.) — 2,39. ’ třetí, vpravo Fin Kirvesniemi Foto ČTK

14



13. Tepeš 175,6 (91 a 109), 14. Dolar 4X10 km 10. b řezna  ve F alunu : 1. Itá- n A f | n  i ■
175.5 (103,5 a 92,5), 15. Podzim ek 172,2 lie (Wälder, Barco, De Zolt, Vanzetta) |  ß I J | J |  ( j N N I ť  ö 0 1 ÍJSX O
(97 a 99,5), 17. Parm a 166,6 (97,5 a 96), 2:12:16,3, 2. Švédsko (Östlund, Wassberg, v u w i t
47- Švagerko  115,8 (91 a 77). Mogren Svan) -  57,0, 3. Norsko (Mon- D o ro s te n e c k ý  n ř e b o r  CSSR v b ě ž e c -

H sen, G. Holte, T. H. Holte, Mikkelsplass) u o io s te n e c K y  p re D o r l s s k  v o e z e c
1 - V a naííDy 7naVOf  1B' V rezna ? ri-Sn" — 2:20,6, 4. ÜSSR — 2:38,8, 5. Švýcarsko k ý c h  d is c ip l ín á c h  d o b ře  p ř ip r a v i l  ly -koldsviku (P 70 m): 1. Parma 214,4 (79 Q 2 c MnD „ ,’Q’0 n r lc , „ „ , , , ht  - * ,«
a 79), 2. Tepeš 213,8 (82 a 77,5), 3. Aki- 7 „ 3f « 5’F ’ ’ ’ ~  zarslky ° ddl1 Tí N° Ve M est° na M ora“
moto 212,8 (79 a 80), 4. Berg (Nor.) j ’9’ o. rinsKO o.uz,i. vě. j e j10 n e j ie p š í  ú č a s tn íc i  b y  po  s k o n -
211.7 (79,5 a 79), 5. Holland 210,6 (79,5 ep r f ž k y w  č e n í s e z ó n y  m ě li d o n ln i t  ju n io r s k é  re -

7 p0’5^  6’ Beín 7e i UCf77 i ° ’0 7- 7̂  r  l ? 1, K . p r e z e n ta č n í  d ru ž s tv o  a c í le v ě d o m o u7. Puikkonen 207,1 (77,5 a 77,5) 8. Ny- 5 km 2. b řezn a  v L ahti: 1. Risbyova , „„
kaněn 206,2 (79,5 a 76,5), 9. Hansson (Švéd.) 19:16,3, 2. Pettersenová — 8,3, n á r o č n o u  p ř íp r a v o u  se  p o s t a r a t  o c e s t-
(Nor.) 204,2 (78 a 75,5), 10. Newborn 3. Dahlmoová — 8,5, 4. Jahrenová (všech- n é  m ís to  čs . ly ž o v á n í v e  sv ě to v é m
(USA) 203,8 (78,5 a 78,5), 11. Fidjestoel ny Nor.) — 16,1, 5. Noacková (NDR) — m ě ř í tk u
(Nor.) 201,7 (76,5 a 79,5), 12. P. Ploc 17,5, 6. Kratzerová (Švýc.) — 18,0, 7. D orostenci
201.5 (78 a 78,5), 13. Kalso (Fin.) 200,2 Boeová — 18,2, 8. Aunliová — 20,1, 9.
(75 a 78,5), 14. Collins 200,1 (76 a 76,5), Nykkelmoová (všechny Nor.) — 30,8, 10. M ladší 7 km: 1. Martin Hušek (Eli- 
15. Zagar (Jug.) 199,4 (78,5 a 77). — 17. Kirvesniemiová — 36,4, 11. Määttäova tex Jablonec) 20:14,6, 2. Tomáš Cáslav-
Podzim ek 198,0 (77 a 77), 36. Š vagerko (obě Fin.) — 38,4, 12. Dahlmannová skÝ (Karlovy Vary) 4,9, 3. Pavel Tíl-
172.7 (74,5 a 69). (Švéd.) — 42,1, 13. Elveosová (Nor.) — kovský (Vimperk) — 16,9, 4. Raabe JEli-

42 3 14 Matikainpnnvá íFin 1 — 40(1 tex Jablonec) — 28,1, 5. Ursíny (oH Strb-
Dvacátý závod 8. března ve Falunu ;  ,3, ' 3 ,  . 1 . ’ ’ ské Pleso) — 36,4, 6. Kunc (Nové Město

(P 90 m): 1. Felder 227,4 (115,5 a 109,5), l 5- Mortbergová (Sved.) — 49,1. — 24. na Mor } _  41 6- _  5 km: j  Miloš Ursí-
2. P. Ploc 226,7 (114 a 113), 3. Vettori Svubová — 1:14,2, 26. Klimková — 1:18,1, ny 13.41^  2. Martin Hušek — 3,8, 3. Pa-
(Rak.) 221,2 (113,5 a 108,5), 4. Akimoto 27. Havrančíková — 1:19,6, 40. Klingero- Vel Tilkovský — 10,5, 4. Raabe — 20,1,
215,1 (112,5 a 105,5), 5. Holland 209,5 vá — 2:00,7. 5. Filip (Karlovy Vary) — 22,8, 6. Kunc
(112 a 107), 6. Nykänen 206,8 (110 a 106), m i n u -  r  „ — 24,6. — 3X5 km: 1. Šumavan Vimperk
7. Puikkonen 206,4 (106,5 a 108,5), 8. 10 km brezna ve Falunu: 1. Boeo- (Lečko, Vondráš, Tilkovský) 46:26,1, 2.
Podzimek 205,1 (108,5 a 104,5), 9. Yli- va 30:30,8, 2. Nykkelmoová 24,9, 3. Elitex Jablonec I. (Bystrý, Raabe, Hušek)
pulli (Fin.) 203,7 (109 a 108), 10. Klau- Fritzonová (Švéd.) — 49,3, 4. Risbyová _  37,7, 3. OV ČSTV Poprad (Mierka,
ser 201,3 (110 a 107), 11. Opaas 197,5 — 51,3, 5. Noacková — 58,1, 6. Masso- Giacko, Ursíny) — 1:23,7, 4. Slávia
(107 a 104,5), 12. Steiert (JSJSR) 196,6 (108,5 nová (Kan.) — 1:09,7, 7. Nestlerová Banská Bystrica — 1:51,1, 5._ Slovan Kar-
a 99,5), 13. Balanche (Švýc.) 195,5 (110 (NDR1 _ 1-16 5 8 Svubová __ 1'19 5 9 lovy Vary — 1:55,6, 6. OV ČSTV Üstí n.
a 99), 14. Wiegele (Rak.) 194,2 (108 a ’ ’ ’ ’ Orl. — 1:56,3.
101,5), 15. Kalso 193,1 (107,5 a 100,5). -
17. Parm a 191,2 (104 a 100,5), 36. Švager- - S,ta rs i ~  7 k "V„ on í
ko 164,7 (103,5 a 91) ^ Y - f W j  štrbské Pleso) 19:20,5, 2. Martin Nečas

1 ■ Í P " jáŘŮĚ&ki (Nové Město na Mor.) — 7,5, 3. Miloš
D vacátýprvn í závod 10. b řezn a  v Oslu Kapusta (Slávia Ban. Bystrica) — 15,1,

(P 90 m): 1. Nykänen 226,6 (107,5 a 194), . '■:[ S .'" ' §  JÉ j * ¡¡ff| 4. Rösler (Elitex Jablonec) — 26,9, 5.
2. Wiegele 215,1 (105 a 101,5), 3. Ba- ■■ ‘ . Kubata (Vimperk) — 27,7, 6. Buchta
lanche 210,7 (104.5 a 98,5), 4. Felder ." '■ '„r ' ’ l | | p h j  sý .? (Nové Město na Mor.) — 35,2. — 10 km:
2n° 6 (106 a 95,5), 5. Akimoto 207,6 1 |S |lF¥ • 1. Marián Petruch 29:16,4, 2. Martin Ne-
(99,5 a 99,5), 6. Ylipulli 202,7 (100,5 a Ü ffr ■ 0 S L , * čas — 17,6, 3. Miroslav Rösler — 30,0,
100), 7. Holland 201,5 (99,5 a 100,5), 8. /* W  f f  4. Kapusta — 34,8, 5. Kubata — 51,5, 6.
Collins 201,4 (101,5 a 94,5), 9. Stjernen j á  ffiřrf JĚf- Šlechta (Nové Město na Mor.) — 1:09,9.
(Nor.) 199,8 (101 a 93,5), 10. Kononacke " — 3X7 km: 1. TJ Nové Město na Mor. I.
199.5 (102 a 98), 11. Opaas 196,1 (96,5 a ' J  (Staněk, Šlechta, Nečas) 1:03:12,3, 2. Šu-
I. 00), 12. Kalso 195,5 (98 a 97), 13. Bauer \  - -- a B r v V 4  J§ mavan Vimperk (Kortus, Ktiblbeck, Kuba-
(NSR) 191,0 (95 a 97,5), 14. KoJonkoski ,: -;,C ¿¡¡I ta) — 4,7, 3. TJ Nové Město na Mor. II.
(Fin.) 188,8 (96,5 a 96,5), 15. Parm a ¿sÉÉb'' f |  (Buchta, Brabec, Chroust) — 11,1, 4. Eli-
187,4 (92,5 a 98,5). "¿g*. J  tex Jablonec I. — 40,6, 5. OV ČSTV Jab-

JplfS lonec — 3:08,9, 6. Ski Jilemnice — 4:14,6.
sp BĚŽC0 1  í  ¡ f l k J ř l f e É

15 km 16. února  na V itoši: 1. Svan D oiostenky
(Švéd.) 41:06,5, 2. T. H. Holte — 8,6, 3. ...■* ’”11 M ladší — 5 km : 1. Pavlína Brožová
Mikkelsplass (oba Nor.) — 10,5, 4. Bell- K’v% •' (Elitex Jablonec) 16:37,9, 2. Anna Kuče-
mann (NDR) — 39,8, 5. Benc — 1:02,1, T  ^ rová (Slávia VŠE Ban. Bystrica) — 17,0,
6. Zimjatov (SSSR) — 1:04,6, 7. Harvey ' " - ' • i _3. Eva Pravečková (Šumavan Vimperk)
(Kan.) — 1:05,4, 8. Lisičan — 1:19,5, 9. p - , . .  . 77. .. , , „ , — 21,4, 4. Synovcová (Ski Jilemnice) —
Polvara (It.) a Hole (Nor.) oba — 1:22,3, ^ ari°  w âUlserova [vlevoJ  a 24,6, 5. Sobková (Nové Město na Mor.)
II. Baťuk (SSSR) — 1:24,9, 12. Wassberg llichelcL Figiniovci (vpravo) patřily  — 44,2, 6. Burešová (Šumavan Vimperk)
(Švéd.) — 1:27,1, 13. Sachnov (SSSR) k  úspěšným závodnicím SP 1985 ve _  45,1. _  3 km: 1. Anna Kučerová
— 1:32,6, 14. Locatelli (Fr.) — 1:33,9, 15. sjezdových disciplínách  9:06,9. 2. Eva Pravečková — 9,2, 3. He-
Monsen (Nor.) — 1:34,3. lena Černohorská (Dolní Branná) — 12,2,

. v1n  ̂ , ,  4. Sobotková (Nové Město na Mor.) —
4X10 km 17. ú n o ra  na Vitusi: 1. Sved- Kirvesniemiová — 1:20,8, 10. Aunliová 144 5 Brožová __ 17 8 6 Haearová

i kR°q I?q tlU9d’ ? tt°sson’ Wassberg, Svan) _  1;35i2> n .  Opitzová (NDR) -  1:40,5, (Slávia' VŠE Ban. Bystrica) -  27,0.
Fahndrtih. « S í  S u Id S ““ -  3 ” : 12- Hyytiainenová (Fin.) -  1:43,2, 13. -  3X3 km : 1 Sokol Dolní Branná (Do-
3. SSSR (Zimjatov, Sachnov. Srnirnnv bV  ^nibergová (Svéd.j -  1:45,4, 14. BrOg- koumlova, Cornohorska Horák.ova) 
ťuk) — 46,7, 4. Norsko — 1:34,3, 5. ČSSR gerová (Svýc.) — 1:47,2, 15. Dal Sassoová ^O.ig.S 2. Eiitex Jabionec fStrfinská, Sul-

n.e« h n t i ' i- n n -i r o n n i i  rTfi cová, Brožová) 10,6, 3. Slavia VSE Ban.
L  U ar' (It.) -  1.49,5. Bystrica J (Henčíková, Hagarová, Ku-

4X 5 km 10. b řezn a  ve Falunu : 1. Nor- čerová) — 26,0, 4. TJ Nové Město — 
50 km 2. b řezn a  v L ahti: 1. T. H. Hol- sko (Nykkelmoová, Dybendahlová, Dahl- 41,6, 5. OV ČSTV Semily — 49,7, 6. Šumá

te 2:42:09,8, 2. Ottosson (Švéd.) — 1:00,4, moová, Boeová) 1:05:34,3, 2. Švédsko — van Vimperk I. 1.08,0.
3. Kirvesniemi (Fin.) — 2:03,1 4 Wass- 1:39|4i 3. Finsko — 2:31,0, 4. NDR — Starší -  5 km: 1. Ivana Rádiová (Kar-

I I  R Q a n f re-? mb I b ih - “  3:02,0, 5. Švýcarsko — 4:12,3, 6. ČSSR lovy Vary) 16:01,2, 2. Šárka Zurynková

p  ^  »■
4.49,9, 9. Ma]bäck 5.19,6, 10. Daniels- ’ 4. staršia (Slávia Ban. Bystrica) — 40,2,
son (oba Svéd.) — 7:20,6, 11. Aland eP snRUŽFNÁŘrr 5. Knížková (Karlovy Vary) — 41,0,
(Nor.) — 8:06,5, 12. Fine (Fr.) — 8:10,7, 6. Semeráková (Ski Jilemnice —
13. Endestad (USA) — 8:16,2, 14. Mikkels- Sedmý závod 2. a 3. března v Lahti: 1:00.6. — 7 km: 1. Jaroslava Staršia
plass — 8:48,9, 15. Wälder (It.) — 9:08,4 1. G. Andersen (Nor.) 429,025, 2. Wein- 20:44,5, 2. Ivana Rádiová — 26,1, 3. Šár-

nn . „ ’ ’ buch 422,870, 3. Müller (oba NSR) ka Zurynková — 42,8, 4. Balážová —
"V í™  l- í ™  ™ T® nnu: 1. ,^ an  407i78Sf 4 Abrahamsen 400,800, 5. Boeg- 5 Knížková -  1:37.6 6. Bodová

123.41,3, . Guidon (švýc.) 1.07,9 3. ba Nor 400 800 6 Wucher (NSR) Tasla L lpt, -Hrado„k ) a BuskoJ a [ hlltex
Wassberg — 1:30,6, 4. Mogren — 1:39,8, „D_ n .ln _ „ .. fri , ’ „ , . ICD Jablonec) obe — 2:08,1. — 3X5 km: 1.
5. G. Holte — 1:40,0, 6. Hämäläinen — 337,° ^ ’ ^ ;KBanflaT (P°L] 3 T  Slávia Banská Bystrica (Murgašová,
2 14 0 7 Monsen — 2-17 9 8 Švanda oba 388>975> 9- Lemonen 382,470, 10. Par- Mrkvová, Staršia) 52:36,3, 2. Slovan Kar-
— 2:21,2, 9. Fähndrich (Švýc.) 2:57,7, viainen (°ba Fin' ] 382'45°- lov^ a7  (Kulová, Rádiová Knížková)
10. Danielsson -  3:00,4, 11. Barco (It.)  D ružstva 9. a 10. b řezna  ve F alunu: knvl  ’ Z urynL ová) - “V l  Í  tT ’ Nov'é
— 3:06,9, 12. Kirvesniemi — 3:16,3, 13. 1. NSR 1161,68, 2. NDR 1155,66, 3. Nor- Město na Mor. — 1:41,9, 5. OV ČSTV Se-
De Zolt (It.) — 3:19,1, 14. Mikkelsplass sko 1145,68, 4. Švýcarsko 1087,66, 5. USA miiy — 1:54,8, 6. Tesla’ Lipt. Hrádok —
— 3:26,7, 15. Harvey — 3:41,1. 1085,08, 6. Finsko 1067,50. 3:55,4.

15



r _______

Úloha rodičů v jablonecké školce r̂adíme, doporučujeme |
Lyžařská školka TJ Bižutérie Jablonec v zimním středisku Severák působila , ,  , ,

v letošní sezóně už desátý rok. Za tu dobu absolvovalo zde výcvik již několik V h o d n é  V y b č lV © n i  pT O  d ě t i  
set dětí s rodiči a někteř í frekventanti prvních ročníků se v současné době n , , . . . .  . , ~
účastní krajských, národních i celostátních soutěží. Rok e d r0 k u ose f ále ,vlCe. detl Xe‘

' J ’ nuje lyžovaní. Pooyt na horách  a jiz-
Celý komplex organizace vychází mnohdy stanou platní pomocníci ne- da na lyžích upevňují jejich zdraví 

z podmínek, které škola má. Nevelká jen při organizaci lyžařské školky, a přispívají k zvyšování fyzické zdat- 
vzriálennst lvžařskéhn střediska 7 měs- nýbrž i při jiných akcích jako při nosti. Ti nejmladší se dovedou snad-
ta  [ 1 0  km) umožňuje0 aby b y l o p o u ž l s v o d e c h ,1 výcvikových táborech a při no vyrovnat s pády o případnými ne-
to kyvadlové dopravy’ zvláštního auto- materiálovém zajišťován! Často po- úspěchy při lyžařské výuce Lyžování

3 ť 3 „ stupem let získají kvalifikaci cvicite- je pro ne zabavou a dovedou ocenit
jusu. n tom nost rodičů zrychluje jd) rozhodčích nebo jsou z nich platní obětavou práci cvičitelů. Velmi důle- 
dopravu, tj. nastupování, nakládání techničtí pracovníci. žité je vhodné a správné vybavení
lyží, výstup, oblékání atd. Část cviči- PAVEL LINKA výstrojí a výzbrojí,
telů je samozřejmě na svahu dříve Oblečení dětí je třeba  věnovat zvý-
než přijdou první děti, takže po pří- _ ■ B ■ i  šenou péči. Zejména ti nejmenší jsou
Chodu na svah se děti zařadí ke svým f |  ( I  i  I I  1% i  1 O  Sk citlivé na nachlazení a proto je nutné
obrázkům a po prezentaci mohou V  J l C l  W CS J  U  EJ i  I  € i  dbát na teplé a  suché oblečení. Čím
hned cvičit. O náplni lekcí a způsobu „ „ _ T . v má oblečení méně dílů, tím má dítě
výcviku se v Lyžařství psalo při ji- Lyžařsky oddíl TJ Janské Lazne a CVičítel s dětmi méně problémů. Ve-
ných příležitostech. Chceme jen vy- oslavuje letos jubileum 80 vyroci za- lice se osvědčily prošívané ove-
zdvihnout přednosti společné účasti lo,zeiY sk l Kluba J anske k a z n e „a dCL raly. Bezpodmínečně nutné jsou teplé 
rodičů a dětí, a to i při cvičení v tě- vyroci pivních FIS závodu na česko- lčál nepromokavého materiálu,
locvičně. Slovenskemi uzenu K teto významné £ oporuyčuje J  používání ochranných

Začínáme malou rozcvičkou již í f ^ e ^ í e z d o v é m ^ v ž o v á n U a k o  sparta- přileb při s Ííždění’ které  nedokazují,  
s lyžemi na nohou jako prevenci proti kJiád®í ín u t ě ž  V kategorii dospělých že jejich majitel je závodníkem, ale 
chladu. Již při prvních krocích, tj. k; a d n li M Ž á k  a 1  Posníšilová chrání při P^P^dných  kolizích.
chůzi sunem na rovině, rodiče pomá- zv tez 11 k k, a z • ° sPlsil0V » Lvžařské bntv musí dobře nadnnut
haií vedou dítě 7 a ruku nnknd ie to v závodech mládeže D. Zelenka a nyzarske uoty musí ciobre padnout,
háji, vedou clíte za íuku, pokud je to g vorlová M Fric a M Vorlová abY P1’ 1 dosud plné nevyvinutém ske-
treba, pomohou p n  vstávám nebo pri • > Urbanová V kategorií letu nohy nedošlo k ortopedickým

rodiče hěžeeké ívže neboť Ti7erské drive narozených J. Kornfeld, J. Hai- deformacím. Boty musí byt pnm ere-  
hory k jejich použití přímo iybízejí . nisch a, v - Uhrová-Maršíková. _ ně tuhé a teplé. Při koupi si uvědom-
Přítomnost rodičů odstraňuje počá- , . P,° závodech se v zotavovně ROU te, že děti v nich hodně chodí, stojí
teční ostych dětí, umožní využít plně Bň’éna uskutečnila beseda pro zlep- a stoupají do kopce. Boty s přezko-
čas pro pohyb na sněhu a pro hry. sem sportovně technického vybaveni Vým zapínáním jsou vhodné pro 
Cvičitelé předvádějí,  jezdí s dětmi tohoto významného lázeňského spor- y ^ z o u v á n í
ale nemusí ie nechat čekat nrntnže tovmho a rekreačního s třediska za s p °
rodiče se podle pokynů ’rozjedou účasti vedoucího ta jemníka OV ČSTV Lyže mají být vybírány ve spolu-
s dětmi najednou pokud to provádě- s - 0 stl,° vskeho, oblastní správy tělový- prací s cvicitelem nebo zkušeným ly-
ný prvek dovolí.' Přítomnost rodičů chovných zařízení ČSTV s. Setínského, žařem. S dlouhými a těžkými lyžemi
zintenzívní náplň  lekce. Týká se to zástupce VSL  ̂ CUV ČSTV s.^ Maršíka, jsou děti nepohyblivé a brzo se unaví,
napřík lad  výstupu v závěsu za do- četných hostu a bývalých úspěšných Vzrůstá možnost úrazů a výsledek vý-
spělým, sjezdu na tyči držené napříč  reprezentantu . ^O dobré práci oddílu uky se snižUje_ pro mald a tělesně
nebo na dvou tyčích ve směru jízdy, s Ye 5 lc l  87 zdku a zacek, dosud nej- sladg ddti vybíráme krá tké  lvže Pro
dnnravv učebních nnrrmcek fmíčíi Vetsl POCet V jeho Osmdesátiletém UF VyUH K1 lKe iyZe- ť l °clopiavy učebních pomůcek Imicu, t f děti od 5 — 6 let se doporučuje délka
kostek, lan tyčí) nahoru  úpravy te- ■ lyM do výSky ram ene, děti se základ-
renu v prubehu cvicem. Rodíce res- „ . 3 „ 3 . , .
pektují cvičitele a jejich zkušenosti " nimi Lyžařskými znalostmi mohou
a podle jejich pokynů mohou udě- yýrobní podniky České organizace mít lyže do výšky postavy.
lat s dítětem individuální přestávku, ČSTV ___ Vázání je velmi důležité s ohledem
zaměstnat dítě dočasně jinak nebo SLOUŽÍ SPORTU na úrazovost a eventuální možné ná-
naopak povzbudit k lyžařské činnosti. a s jejich výrobky se můžete sezná- sledky. Neměly by se vyskytovat lyže

Péče rodičů p ii  piestávce, obcerst- mit na mezinárodní expozici spor- bez pojistného vázání. Pouze ti nej-
vení strojení a při návratu  je neza- tovních a turistických potřeb a za- menší začátečníci mohou mít řemín- 
stupitelna. Ale i p n  jejich asistenci řízení , . . . . .
se děti seznámí, skamarádí, osamo- I N  S P O R T  ’85 k? ve Vazam> v „zasade „vsak maximal-
statní a získají hezký vztah ke svým „ Dřízpmí a na TT galérii navilňnn 7 ně d° doby’ než se naudí chodit a po-
cvičitelům v přízemi a na II galérii pavilonu Z hybovat se na sněhu. Mechanismus,
Lviuiicium. v rámci Mezinárodního veletrhu spo- , ■ . , ......................................... , . ’

Jiným důležitým přínosem je, že ro- třebního zboží v Brně ve dnech 17. konstrukci vazam a jeho správné na-
diče získají takový vztah ke kolekti- ag 23. dubna 1985 sazení je třeba denně kontrolovat.
vu lyžařského oddílu, že se z nich ______________________________________ Lyžařské hole pro malé děti postačí

dřevěné nebo tonkinové. Pro větší 
děti a mládež jsou vhodné z umělé 
hmoty a kovové. Jejich délku volíme 
vyšší než u dospělých osob (mohou

f f  dosahovat event. až do podpaží).
Děti hodně chodí a běhají, proto po- 

m  W  ‘ ? ^  třebují dobrou oporu o hůl.

% 4  J É Ě l  ^  , Lyžařské brýle jsou důležité  zejmé-
* _s ' % 4 ^   ̂  ̂ " V  JĚstk.** na na horách s vyšší nadmořskou výš-

«  i l  y k  ' i® “ kou a Jarním sněhu. Děti si rády hrají
n  W j S  S J \  t  \  | |  I  na sněhu od něhož se slunce odráží

- 'W k-. 'r?** % ^  a způsobuje nepříjemné poruchy
oční sítnice. Proto na dobré lyžařské 
brýle nikdy nezapomínejte.

' Nikoliv módnost, ale funkčnost a
kvalita oblečení a výzbroje jsou dů-

K usnadnění nácviku některých prvků sjíždění mohou účinně napomáhat vedle  ležité pro úspěšný průběh lyžařské
cvičitelů i rodiče Foto J. Stránský sezóny dětí. -lp-



"''' ^  '

Lucie Medzihradská byla nejúspěšnější čs. reprezentantkou MS] 1985 ve sjezdových disciplínách v Jasné Foto B. Hynek



& ď | H

T A K  J E Z D Í
c. j u n i o r š t í  m i s t ř i  s v ě t a



r

:  :M  . .  -  . . . . . . . . . .  . . . . . i i i r iw r  i ,  m i i r , » . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . m u . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — - — ■ ' ■ ■ ¥ J I J _ MMi H i M l à i _ t f y i l i y i l ^ MF h i l Wy y i i l ^ l  i h ' > / l l ' l h 1 1 1 1



K význam ným  mezinárodním událostem letošní lyžařské sezóny v ČSSR patřil jubilejní XX. ročník Tatranského poháru, 
z jehož slavnostního zahájení při účasti reprezentantů patnácti zemí je hořejší obrázek  (foto J. Trousil). — Na dolej
ším snímku Romana Kubína start Viery Klimkové při závodě Světového poháru na 5 km  v Novém Městě na Moravě, 
v němž obsadila třetí místo za mistryní světa Norkou Boeovou a sovětskou reprezentantkou Romanovovou.

Jg ? *** *** l i  l i  H  mw  ížaiw ĝg



p^iiTiHo" 4 0 . v ý r o č í  o s v o b o z e n í

člslA Č e s k o s l o v e n s k a
®

V květnu oslavujeme 40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje 
H O D N O C E N Í  S E Z Ó N Y  českého a slovenského lidu a osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Květ-
^  o novým povstáním bylo završeno dlouhé období, v němž se rozhodovalo o bytí
O o .  t 5 t Z .O U  gj nebytí našich národů a naší národní svobody.

Pátého května 1945 se těžiště povstání přesunulo do 
Prahy. Komunistická strana vystoupila z ilegality jako jediná 
organizovaná politická síla a postavila se do čela povstání. 

l \ I O \ /Á  D c p D C 7 C M T A r M Í  /  Y  Hlavní silou byly široké lidové masy, především dělnická
IM U V /\ K t r K t Z . t l \ l  I/-VOIMI /  ) třída pražských závodů. V nejkritičtější situaci přišla
D R U Ž S T V A  /  /  9. května na pomoc bojující Praze Sovětská armáda. Boj

— Z  českých vlastenců tak splynul s poslední velkou operací
1_l Sovětské armády na evropské frontě druhé světové války,

9 9  jíž bylo dovršeno osvobození celého Československa.
Květnového povstání českého lidu se zúčastnilo 100 000 bojovníků, kteří 

Z A J Í M A V O S T I  znemožnili fašistickým vojskům zneužít českého prostoru. Přispěli tak k lik-
g  vidaci okupační moci a k zániku Protektorátu Čechy a Morava. Povstání bylo

Z t  o V b  ! A  nedílnou součástí mohutné antifašistické, protiimperialistické a národně osvo
bozenecké revoluční vlny, která se na sklonku druhé světové války zdvihla 

®  v mnoha zemích. Demonstrovalo před celým světem vyhraněný protifašistický
postoj českého národa. Při všech snahách buržoazie strhnout na sebe jeho 
vedení vtiskla mu dělnická třída vedená Komunistickou stranou Českosloven- 

NA TITULNÍ STRANĚ LUCIE MEDZI- ska lidový a revolučně demokratický ráz. Povstání bylo vyvrcholením národně 
HRADSKÁ PR1 STARTU SJEZDU NA  osvobozeneckého boje československého lidu a součástí národní a demokra- 

IV. MSJ 1985 V JASNÉ, V NĚMŽ OB- tické revoluce.
SADILA 22 MÍSTO V KOMBINACI Strategický cíl, který vytyčila KSČ v národně osvobozenekém boji, byl sp i
n y .  A ovQrÁ í F n r n  v m i  til k u  _  něn- Fašistická diktatura byla svržena, byla obnovena svoboda a státní suve- 

L Z ' Z  T . renita Československa. Moc přešla do rukou pracujícího lidu. Vedoucí silou
NA ZADNÍ SÍ RANE OBÁLKY ZABE- vítězné národní a demokratické revoluce se stala dělnická třída v čele s KSČ.
RY ZE ZLATÉ LYŽE CESKOMORAV- pfj oslavách 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou vzpo- 
SKĚ VYSOČINY V NOVÉM MĚSTĚ NA  mínáme také 140 000 sovětských hrdinů, kteří na našem území položili své
MORAVĚ A Z MISTROVSTVÍ ČSSR NA  životy za svobodu našeho lidu. Jsme hrdi na to, že ve společném boji bylo na
ZÁDOVĚ, KTERÉ DOKUMENTUJÍ, ZE věčné časy zpečetěno přátelství s naším osvoboditelem — Sovětským svazem,
BĚŽECKÁ SEZÓNA NA NAŠICH TRA- že KSČ jako vedoucí síla čestně obstála v národně osvobozeneckém boji.

BYLA VE ZNAMENÍ BRUSLENÍ Nesmíme nikdy zapomenout, ze to byl především Sovětský svaz, který nesl

STEJNĚ JAKO ZÁVODY V ZAHRANIČÍ. " 8ivět“  , íhu  b°Í8 a k ,e rý nám J ^ " 881 S’' ° b° ,iU 3 *e " S» f C.hy' kl8ryCh i8” 8
1 1  za čtyřicet let dosáhli, byly umoznene spoluprací se Sovětským svazem v poli-

(FOTO J. TROU SUD tické, hospodářské, vědeckotechnické, vojenské a kulturní oblasti.
Čtyřicet let svobodného Československa za podpory stranických a státních  

orgánů znamenalo také mohutný rozvoj naší sjednocené tělesné výchovy. Lyžo- 
vání patří mezi nejmasovější sporty v naší vlasti a zasáhlo snad do života 

l i  ! i w f H § Í  každé rodiny. Stále větší počet občanů využívá blahodárného zimního pobytu
I  a  T I  B  J I  H  na horách k osvěžení a načerpání nových sil k úspěšnému plnění pracovních
H J h  l i  úkolů. Každoročně se rozšiřuje počet lyžařských zařízení, vleků, sjezdových

a běžeckých tratí. Stoupá počet lyžařských náborových soutěží a akcí, neustále 
roste základna jejich účastníků, takže často z důvodů ochrany přírody musí 

Ročník 71 Číslo 5 být limitována. Zájem o masové lyžařské závody a akce potvrdily tisíce star-
Vydává Československý svaz tělesné vý- tujících v Bílé stopě SNP, Jizerské padesátce, Po hřebenech Krkonoš, Šumav-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. ském maratónu, Ve stopě Jizerské padesátky a Zlaté lyže Českomoravské vyso-
Séfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- gjny a dalších závodech, jakož i nebývalý zájem o splnění podmínek Sparta-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- kiádní vločky. Byl to důstojný příspěvek k úspěchu spartakiádních soutěží,
pisu Jaroslav Trousil. Řídi redakční sportovci oslavují letošní významné výročí.

i d Eldl p e s° UP1i’d  r.1 ̂ 6 Ch o vane c Lyžaři v posledních čtyřiceti letech také úspěšně reprezentovali ČSSR v nej- 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, významnějších mezinárodních soutěžích, na mistrovstvích světa a ZOH. K nej
it. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, cennějším úspěchům patří zlatá medaile Jiřího Rašky ve skoku na středním
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel můstku na ZOH 1968 v Grenoblů, vítězství Ladislava Rygla v závodě sdruže-

sk ^ lk ^ e l6^ '^ S S 1 .̂5 R^d^kční'úzávěidtíK na MS 1970 na Štrbském Plese a Karla Kodejšky na MS 1975 v letech
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází v Kulmu, stříbrné medaile Stanislava Henycha na 50 km na MS 1974 ve Falunu
Jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské a čs. běžkyň ve štafetě na ZOH 1984 v Sarajevu, vítězství Pavla Fízka ve skoku
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. na MSj ig77 v Sainte Croix a Martina Švagerka na MSJ 1984 v Trondheimu
Rozšiřuje PNS Informace o piedplatnem dalších medailí z MS, ZOH, MSJ, Družby a významných mezinárodních
podá a objednávky přijímá každá admi- ’
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- závodů.
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Při letošním významném výročí všichni funkcionáři, trenéři, závodníci a č le
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod nové lyžařských oddílů si uvědomují, že jenom kvalitní a poctivou prací na-

" r  Cec V?TV0ZU. r u; naík0V*f^  Plní odkaz národně osvobozeneckého boje, odkaz bojovníků za naši svobodu 160 00 Praha 6. Uzaverka tohoto čísla ť J . . .
byla 1. dubna 1985. Neobjednané pří- a socialistický dnešek. Jedině tak důstojně splníme svoje úkoly odpovídající
spěvky se nevracejí. historickému významu této před čtyřiceti lety započaté slavné epochy.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



Finále SP skokanů ozdobou Tatranského poháru
Finálové závody Světového poháru 1984—85 skokanů byly ozdobou jubilejního XX. ročníku Tatranského poháru, 

který již tradičně patří k významným mezinárodním událostem závěru sezóny v klasických disciplínách. Na Štrbské 
Pleso 21.—24. března přijeli reprezentanti patnácti zemí: Finska, Francie, Itálie, Jugoslávie, Maďarska, NDR, Norska, 
NSR, Polska, Rakouska, Rumunska, Švédská, Švýcarska, USA a ČSSR, pouze skoky však byly kvalitní světovou soutěží. 
V bězích mužů i žen byla postrádána hodnotná mezinárodní konkurence, závod sdruženářů přece jen soustředil něko
lik závodníků dobré úrovně a zásluhou čs. reprezentantů měl zajímavý průběh. Běžecké tratě zkušení organizátoři 
úspěšně připravili, hodnotným závodům skokanů byl na závadu trochu zdlouhavý průběh.

NYKANEN ZAZÁŘIL nérem se soustředil na druhé kolo a kteří shodně jako na středním můstku
1 NA ŠTRBSKÉM PLESE stylově dobrým nejdelším skokem sou- obsadili sedmé a osmé místo. Vacek

Českoslovenští nříznivci snortu dob- těŽe 88>5 m si Zajistil Prvenství Před bodoval dvanáctým a Podzimek pat-'
- , | ,, P . , l velmi dobře skákajícím Rakušanem náctým pořadím. Pavel Ploc byl až 22.
re dovedou odhadnout kvalitu soutěži, Richardem schallertem , bojujícím za
coz se nejlepe projev,lo n a in ávste- svéSo kra)ana Fe,dera. Kdyby byl to- v  BÉZlCH ÚSPĚCHY

kkH Iřkx závodů které sou- tiz pchallert zvítězil, tak si Nykanen g s  REPREZENTANTŮ
Zf“V°rri . t nepřipisoval body do SP. „Nykanen
středily na s tar tu  Vy h rdi zaslouženě,“ prohlásil Schal- V běžeckých závodech při slabé

&  " n r . frá světovou skokan- jert pQ zavodg_ j e m ¿s trem na Raz- mezinárodní konkurenci podle očeká-
= alÍLU' V sobo~ dém můstku, dnes to znovu dokázal.“ vání byli úspěšní čs. reprezen tan t i  a

\ * \ ť  ú / /  J*J 111 přihlíželo bojům Na československé skokany na reprezentantky. V soutěži žen chyběla
(d’0r‘ý V  aa středním můstku zbyla dvě místa na startu  onemocnělá Viera Klimko-

ku r u uuu bivaku v první desítce, ale až v druhé polo- vá, k terá  v letošní sezóně měla nej-
a ncivsteva v hle- vině_ Sedmý skončil dvěma vyrovná- lepší výsledky z našich běžkyň. Na

, dlstl Pri Hr o  nnn nými skoky Miroslav Polák a osmý 10 km zvítězila_Alžběta Havrančíková
soutěži na devadesátce byla asi bu uuu byl Jiří Parma, který v závěru nároč- před Dagmar Švubovou a Marcelou
obdivovatelů lyžovaní Ústřední po- né sezóny měl klesající formu a ne- Jebavou, na 5 km Dagmar Švubová,
stavou XX. ročníku ta t ran sk é h o  pona- , j ge SVýmj výkony spokojen. Do následována Havrančíkovou a junior-
ru byl jednadvacetiletý mistr světa světového poháru ještě bodovali jede- kou Annou Janouškovou,
ve skoku a v letech, olympijs iý vi ez n ac jý Jiří Malec a patnáctý  Bohumil V soutěži mužů na 30 km byl nej-
Fin Matti Nykanen, jehož au ogram Vacek. Pavel Ploc po nezdařeném rychlejší Miloš Bečvář před dalšími
u „.tatrai ls.^ýĈ  sběratelů  yl nejcen- druhém skoku (63 mj skončil až před- členy reprezentačního týmu Ladisla-
nejsi. Zvítězil na s t recm m  mus 11, poslední padesátky nejlepších, kteří vem Švandou a Petrem Lisičanem,
v nemz mel nejdelsi s o , m ve postoupili do druhého kola. pa tnác tku vyhrál Švanda, následován
druhem soutěžním kole z 85 startu- Nfl velkém můstku Nykanen domi- Lisičanem a Jiřím Švubem. 
j íc íc h , ve ¿Yusemnn noval. Náročný závod začínal již v 10 Potěšily přiměřené časové ztráty

i 111 í]1 ,„PnctBí tnmfn znvnrlfi hodin tréninkovým kolem, po němž nejlepších juniorů a juniorek, kteří
vy OJO ;  cknkann následovalo zkušební a potom dvě přicházejí v úvahu pro doplnění re-
íaP« r « .  Hhífnnpn I t L r a m ů  soutěžní k° la- Po prvním vedl Raku- prezentačních kolekťivů v nové se-1984-85. Obklopen lovci autogramu §an Ernst VettQri se n 7  6 bodu za Póně.
jen s nejvetanu obtížemi se prodíral ne]delší skQk kola n5>5 ^  oceněný
na stupně vi ezu zaverecnem stylovými rozhodčími třikrát známkou VÍTĚZSTVÍ KLIMKA
remonialu po skončeni závodu za ’ ( n Mvkanpri viifcZM V i k u m r a

skandování mládeže: „Nykanen, Ny- l y f a t u e t  k  [ í  j í “  V ZÁ

kaněn . . .  opět dobře skákajícím Schallertem Závod sdružený získal na zajíma-

SPflKnTFNÝ TRflTNÁsnRNÝ VÍTÉ7 114,0 (114 m )- Ve druhém kole Nyka- vosti- že W  uDsPořadán Gunderseno-SPUKUJENY 1KUJNASUBNY vilE Z  „ ■ ( vou metodou. Prmesl úspěch cs. re-
nen skočil nejdále — 115 m a rozhodl . T, „

Matti Nykanen si odvážel z Tatran- é f T nřed Vettorim a prezentantum Janu Klimkovi a junio-
ského poháru tři poháry a vázy nortcm 1 ru Františku^ Repkovi, kten  obsadili
z křišťálového skla: za vítězství ve L „ ' „ , prvá dvě místa před nejlepsím za-
finálovém závodě na středním i vel- z cs- reprezentantu i tentokrát byl hraničním účastníkem Lotharem Hop- 
kém můstku a za prvenství v šestém nejúspěšnější Polák před Parmou, fem (NDRJ. Mezinárodní konkurence 
ročníku SP skokanů: „Letošní sezóna
byla pro mne úspěšná,“ prohlásil ^  V  *

po podzimním  ̂  zranění nebyl však^

soupeři, vždyť po první periodě jsem • * !
měl na Feldera ztrátu^36 bodů. Závodŷ  ̂  ̂ | y |  ^

místě měl na něho ztrátu 2,1 bodu. Poháry byli vyznamenáni tři nejlepší skokani SP 1984— 85 po skončení závodů  
Neznervózněl však a po domluvě na Štrbském Plese. Zleva druhý Rakušan Felder, uprostřed vítězný Fin Nykanen
krátkovlnnou vysílačkou se svým tre- a vlevo třetí Vettori (Rakousko).  (Foto J. TrousilJ

2



, T - ^ j k  ■ Hollknd 194,8 ^(103 a 107), lO.^Kalso ^94,7

'"^ W * T ^   ̂ ^   ̂a

Generální srk m á r  FIS ■ ranců Kašpar (Švýcarsko) ' -  ‘druhý zprava — íS c r e c V — 2^02B ^lřB flM níkH řN nvtfM B i 
přihlížel finále SP skokanů s čs. funkcionáři taj. Svazu lyžování ŮV ČSTV t0 na Moravě) — 2:09 7 Teplý (Duk- 
Janem Vedralem, předsedou VSL SÚV ČSTV dr. Martinen Schell ingem a před- ]a Liberec) — 2:10,5, 14. jun. Jebavý — 
šedou mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV Jánem Mrázem. (Foto J. Trousil) 2:14,2, 15. jun. Petrách (oba CSSR) —

2:31,6. — Ze 62 startujících bylo 59 kla-

35 sdruženářů  byla kvalitnější než F. Řepka 44:35,7, 2. Hopf — 1:31,8, 3. sifikováno.
v závodě běžců. T entokrá t čs. sdru- Dotzauer — 1:31,9, 4. Klimko — 1:40,7, 7Pnv n inninrkv
ženáři nezaváhali a zajistili si dobrou 5- Prák ~  1:47,1’ 6; Glan™ “ n — 4j59>2-
nnzini zpiměrm Klimkn liž ve skoku Skok na strednim můstků — fmale i 0 km: 1. Alžběta Havrančíková 30:55,8,
pozici , ze jména K i ím k o j i z  ve skoku. Světového háru [P 70 m): L Matti Dagmar Švubová -  7 6 3 Marcela le
Porazil Glanzmanna (Švýcarsko) a (1íinclrn, n rRt- ‘ 9 • uagmar ^vuDova /,b, a. marceia je
D otzauera (NDR), k teří na letošním  Richard Schallert (Rakousko) 219 6 (84 5 baVá 11,4, 4‘ ]un~‘ Janouškova — 15-6>
MS v Seefeldu byli daleko před ním a 87,5), 3. Vegard Opaas (Norsko) 218,4 5; Paulu (vsechnÝ CSSR) — 36,0, 6. jun.
(pátý a šestý ). Mělo by to být po- (86 a 86,5), 4. Kalso (Finsko) 214,9 (83 Kuhfittigová (NDR) 48,6, 7. Svobo-
vzbuzení pro další zlepšení výkonnosti a 87), 5. Tepeš (Jugoslávie) 211,2 (84 a dová (CSSR) 1:08,7, 8. Ruchalaová 
v této  disciplíně k te rá  v nedávné mi- 84), 6. Weissflog (NDR) 210,1 (82,5 a (Polsko) ■ 1:16,2, 9. jun. Simůnková
nulosti p řináše la  čs. lyžování cenné ®4>5)> 7- PoI^k 210,9 (83J  a 82,5J) J i ' ~  1:49,4, 10- íun- Nedomlelová (obě
ncnSrhv Parma (oba CSSR) 206,3 (82,5 a 81,5), CSSR) — 2:03,8, 13. Toporová-Hucianská
uspecny. 9. Deckert (NDR) 203,0 (81,5 a 82), 10. rpolsknl — 2-09 2 14 lun Dreschernvá

O rganizátoři T atranského poháru  Neulandtner (Rakousko) 201,9 (81 a 84), 2 ,  1  f  í  1
přiv íta li na závodech také  generáln í- l l .  Malec (CSSR) 200,4 (79 a 86), 12. LiNUKJ ¿--‘-‘•A a a. jun. ^ynciova j u s s k j
ho sek re tá ře  M ezinárodní lyžařské fe- Vettori 197,2 (77 a 83,5), 13. Felder (oba a iun- Cerovská (CH Štrbské^ Pleso) obe
derace FIS G ian-Franca K aspera. Se Rakousko) 196,1 (80 a 79,5), 14. Bauer 2:15,3. Ze 30 startujících bylo 29
zájm em sledoval zejm éna finálovou (NSR) 194,7 (81 a 79,5), 15. Vacek klasifikováno.
soutěž Světového poháru  skokanů a J R )  194 6 (77,5 a: 82) 16 Tomáši (Há- 5 km: 1. Dagmar Švubová 14:26,7,
nrpřtnval vplkv záipm diváků Tech- ie  ̂ 194,1 (79,5 a 81,5 '̂ 17‘ Ulaga d ug°- 2. Alžběta Havrančíková — 5,6, 3. jun.
oceňoval velký zájem  uivaku. le c n  slávIej ig4,o [79,5 a 81,5), 18. Mewborn Anna Iannušknvá -  13 0 4 iun Kuhfitti-
mckym delegátem  FIS pri závodech 191j7 (77,5 a 83), 19. Holland (oba USA) Janouškova 13,0 4̂  jun Kuhhtu
skokanů byl nový p ředseda skokan- 191,2 (77,5 a 83), 20. T. Ploc 190,2 (78 a f ° ^ a D • ]un;  Ia a V J9K K
ské komise FIS Nor Torbjorn Ygge- 82,5). — 26. Dluhoš 187,4 (78,5 a 79), 16’2> 6- Paulu ~  18-7- 7- Jet)ava — 25,5,
seth, běžeckých závodů Rumun Ale- 34. Podzimek 182,5 (74 a 79,5), 35. Je- 8. jun. Malterová 32,2, 9. Ruchalaová
xandru  Fortzu a závodu sdruženářů  lenský( 181,2 (77,5 a 78), 43. Slušný — 33,9, 10. Svobodová 41,1, 11. jun.
lim nslávpr Pavpl K rznarič 173,7 (76,5 a 74J. 49. p- P1°c 159,6 (84 a Nedomlelová — 46,1, 12. jun. Simůnková
jugoslavec Pavel K rznanc. 63]| ^  gvagerkQ 83 4 (745] _  starltova. — 46,7, 13. jun. Rádiová -  49,0, 14. jun.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ lo 89 skokanů. Balážová — 53,8, 15. jun. Kučerová (obě
XX. TATRANSKÉHO POHÁRU Skok na velkém můstku — finále Svě- CSSR) — 54,9. — Všech 38 startujících

tového poháru (P 90 m): 1. Matti Nyk3- bylo klasifikováno.
Muži nen 225,9 (111,5 a 115), 2. Ernst Vettori JAROSLAV TROUSIL

(83,5 a 83,5). 4. Hopf 211,0 (78,5 a 85), / '  , . , . „
5. Pustějovský 209 0 (82,5 a 81), 6. F. Neflepší sdruženáři na XX. Tatranském poháru. Zleva druhý F. Řepka, vítěz
Řepka 206,2 (79 a’ 81,5). — 15 km: 1. J■ Klimko a třetí L. Hopf (NDR) (Foto J. Trousil]

3



.... „  v  v  V |  r  _ -  * 1984). Tam nebyl sníh, proto byl sla-

FIS před tezkvm problémem i e s i s s h -
1 ■ ■ nové prováděcí formule. Totéž se dá

Poslání Mezinárodní lyžařské federace je definováno v čl. 002 statutu; vy- říci o obou obřích slalomech, ná-
počítává 6 cílů, prvním z nich je podpora lyžařského sportu, kontro la  a řízení hradně připravených v Puy-Saint-Vin-
jeho vývoje. Uvážíme-li obrovský rozvoj, počínaje vrcholovým lyžováním až po cent. Serge Lang komentoval výsled- 
miliónové masy v běžeckých stopách, na sjezdových tra tích  a svazích, mů- ky testů  nové formule velice příznivě,
žeme říci, že FIS a její členské svazy plní své základní poslání na jedničku. charakterizoval je jako milníky bu-
Jistě nezačal každý lyžař lyžovat na podnět FIS nebo národního lyžařského doucího vývoje obou disciplín;
svazu, většině z nich ta  tř i písmena ani národní svaz mnoho neříkají . Nicméně o závodu ve sjezdu má být vrácena 
nejsilnějším podnětem pro rozvoj lyžařského sportu  byly nepochybně národní technická obtížnost; skoky a úseky
a mezinárodní závody, řízené svazy a federací na základě pevně stanovených vyžadující mimořádnou odvahu jezd-
pravidel.  Lyžařská mistrovství, pořádaná v klasických disciplínách od r. 1924, ce, mají podnítit  zájem diváků. Pro-
v disciplínách sjezdových od r. 1931 a Zimní olympijské hry každý čtvrtý rok, pagačně využit má být těžký sjezd
jejichž hlavní programovou náplň tvoří lyžařský sport, byly a jsou velkým na MS 1985 v Bormiu; 
stimulem rozvoje a často znamenaly i m arkantn í etapy vývoje lyžování a jeho ® ženy mají dostat příležitost ab- 
techniky. Také media přispěla k nebývalé popularitě  lyžařského sportu, bez solvovat sjezd na něk teré  ze zvlášť
jejich působení si jeho obrovský rozvoj nedovedeme představit.  těžkých tratích: na Hahnenkammu, na

Lauberhornu, ve Sv. Antonu, v Gar-
FIS A MASOVÉ LYŽOVÁNÍ tak jednoduché, jak se na první po- misch-Partenkirchenu, v Aspenu. Mi-

• „ hled zdá, neboť vyžaduje nejtěsnější chela Figiniová, olympijská vítězka
Pri retrospektivním pohledu na ly- kooperaci zájmů různých partnerů , 1984, souhlasí a je myšlenkou nadše-

žařský sport posledních 20—30 let se především televizních společností , po- na. Lyžařkám by byla dána stejná
nám jeho rozvoj jeví jako fenomén — řadatelů, poolů a federace. Není po- šance jako atletkám, které  na po-
člověk, žijící v přetechnizovaném svě- chyb o tom, že federace učiní vše, sledních OH sklidily v běhu na 1500
tě, chce udělat něco pro své zdraví, aby závodní lyžařský sport strukturál-  metrů  a v m aratónu velký úspěch;
být fit. Kdo by se byl odvážil před 20 ně zdokonalila, zabránila jeho pře- © V létě 1985 se v Andách v Jižní
lety předoovědět onu renesanci běhu mrštěné, nezdravé komercializaci pří- Americe, pojedou tř i sjezdy, zařazené
dokumentovanou milióny lyžařů a tu- Pad " ě, profesionalizaci; musí zůstat do programu SP. První návštěva sjez-
ristfl v běžecké stopě a desítkami tisíc " a o l l k  sd n a ’ aby za vf ch okoll3°stí daru  SP P “  hemisfery pnspe je
účastníků v masových bězích po ce- byla .s cb °Pna up a tn . t  svou n d ic i  k propagaci světovosti závodního ly-
lém světě. Také sjezdový sport se fa ak c i- Budoucnost závodního lyzar- zovam; . , .
stal masovým sportem, jehož spontán- skeho sportu  nesmi byt vykupovaná •  poprvé figuruje závod ve sjezdu
ní m 7 uni nnvná hranin za každou cenu, ani nesmi byt pokla- v programu SP pod nezvyklým ter-

Pro masové lvžování které v nr- dána za oslldovou záležitost, tu  bude mínem 31. 12. 1985. O rok později je 
vvch desetiletích existence FIS bvlo nutno v "ejbližších letech probojová- stejný termín předurčen  pro Schlad- 
oonecháno Dřevážně samo sobě vv vat v souladu s literou a duchem zá- ming. To odpovídá s tarém u požadav-

- S .  “ lad " íh° člS" k “ F,S- ku ^ f f l . , a b y  se sjezdy SP jely
jména v rámci nové úpravy své orga- c . ,  , # . „ non stop, počínaje zacatkem prosince
nizační st ruk tury  v r 1983, adekvát- Sjezdový sport a výhled a koncem ledna konce, tedy v době

ní instrumentária. Vedle hlavních ko- Podívejme se poněkud blíže na sou- 0 1rT' .̂~ia’—0 C P Q.a 1ce5. avni ruc ,■ - , i . . , ^ ruuivdjm c se puncMm u u í c  u q  auu obzvláště příznivé. Sjezdaři by se nad
misi, řídicích vrcholový sport jed- časnou situaci ve sjezdovém sportu d b ý kalendářem měli zamvslet
notlivých disciplín, byly vytvořeny a na jeho výhled v nejbližších letech. P? ^ S e ^  ^  l ^ p ^ k S ů  by
speciální komise a subkomise, komise odborníci, mezi nimi Serge Lang, ^  nezískali a pokud bv o přesto
pro otázky mládeže a dětí. pro re- předseda komise pro SP, předpovídají , "dělal!  m u se lf  by o pidzeň d ivák!
kreační lyžovaní, komise pro závod- že během několika týdnů, měsíců, nej- r>r,H<-tnelniI těžký boi se závodníky SP-
niky zvláštní kvalifikace [pro sjezda- déle však během příštích t ř í  závod- q l 9 1q„ /  T V111 t i-í i í í

ře měst, závodníky podniků, vysoko- nich sezón, přijme sjezdový sport vé iej SUDerobří slalom '1983 po-
skolaky, veterány), dokumentující novou dimenzi, dostane novou tvář é t ké v sp v  únoru ig 87 se po-
snahu FIS věnovat nezávodnímu a [viz Lyžařství 2/85 -  Perspektiva zá- L e na MS v Crans Montaně a o rok
masovému lyžování větší pozornost vodního sjezdového sportu).  Očekává- nnzrlěii i na 70I-I 1988 na Mount
nežli v letech minulých. Na úseku n é změny během tohoto krá tkého ob- A|] J Kanadě Dá se říci že simer
běhu sleduji stejný cil subkomise pro dobi mají být rozsáhlejší,  nežli roz- ^  slalom ! e  v d I t o f e h  l y ž f f i
lyžaře z rovinatých zemí a subkomi- Sah změn v posledních 38 letech, od í  s “ i  s ť j /m o  kolmým
se pro masové běhy. prvých sjezdových závodů na Arlber- í \  cllscipBnou , s . Plimo kolmým

Až potud by se zdálo, že je vše gU v r. 1928 do založení SP v r. 1966. s,tai em ‘ aiazeni sjezc u a slalomu
v pořádku, že FIS drží otěže vývoje Podobu sjezdového sportu na konci co p iog iam u 1 ,,e ’ 0311nnnnň „ ťuuouu sjozuovdiu spoiiu  Kunci s la jom dalších 14 roků. Super-
sveho sportu  pevne v rukách. To tohoto vývoje nelze ovsem jeste od- , ří , , diváka má ctát
platí s jistými výhradami o široké hadnout [e např známo že seznam 0 . , ,  ,? p ° . c m stct
oblasti masového sportu. Zcela rozdíl- požadavků specialistů ve sjezdu ob- nejatraktivnejsim  závodem.
ná však je situace v oblasti závodní- sáhuje mimo jiné i vyplácení financ- , . , , , ,  ^
ho sportu. nich odměn. Známo je také, že mezi Zavod ve s lezdu P™blě moni cis. 1

, „ sjezdař^ je řada jezdců, které  podle Vraťme se ještě k rá tkou úvahou
Divák a zavodní lyžařský sport stávajících předpisů je nutno poklá- ^ závodu ve sjezdu, představující

V posledních letech vypukla ne- dat za profesionály. Závažnější budovu t. č. pro federaci problém čís. 1. Jde
zvyklá aktivita na straně závodníků, odpovědi na další otázky, např. ně- 0 známé záměry několika jezdců
trenérů, federace a jejích odborných kteří jezdci požadují, aby mohli uza- 0 profesionalizaci závodu ve sjezdu.
kom isí , ' pořadatelů závodů, výroby a vírat reklamní smlouvy s obchodem v  zahraničním tisku je možno se do-
obchodu.1 Tato superaktivitá není žád- a . výrobou přímo,^ nikoli prostřed- číst mnoha rozporných soudů, jedni
ným specifikem lyžařského závodní- nictvím svazu, jinými slovy obnovit tvrdí, že všechny plány na profi-cir-
ho sportu, zachvátila  takm ěř všechny nedávno zrušenou B-licenci. Pii tom j^us ve sjezdu byly pochovány, jiní
sporty některé  jako lyžování ve vět- nerd známo, jsou-li vůbec ochotni za- předpovídají první sjezd profesionálů
ším, jíně v menším rozsahu. Vrcho- chovávat loajalitu  vůči svému svazu ještě v této sezóně.
lový lyžařský sport prodělal během a federaci. Jaká jsou fakta? V Malbulnu 27. 3.
posledních tř í desetiletí fundamentál- 1984 založilo osm sjezdařů oficiálně
ní změny a stal se veřejnou záleži- 3 a dokonce slavnostně Mezinárodní
tostí, jeho další vývoj se v nemalé Na úseku závodním a v oblasti zá- sdružení sjezdařů — International
míře stává závislým také na divá- vodních pravidel dostávají něk teré  Association of Downhill Racers
kovi. Požadavek po větší atraktivnosti myšlenky a náměty, např. snaha po — IADR (Lyžařství 9/84 — Druhá re-
závodů se táhne jako červená nit pro- větší atraktivnosti závodů, již kon- belie sjezdařů j .  V mezidobí bylo sdru-
gramovými prohlášeními řídících pra- krétnější podobu: žení „vhodně“ překř těno  na Profesio-
covníků všech lyžařských disciplín. o letošní Světové série byly naplá- nální sdružení sjezdařů — Profesionál
Vyhovět tomuto požadavku nebude novány do Sansicaria (24.—27. 11. Downhill Racers Association — PDRA.

4



Na přelomu roku 1984 bylo o PDRA Tolik základní fakt k situaci kolem torním jednání mohou být různé, 
známo toto: s ta tu t  sdružení má čtyři plánovaného profi-cirkusu sjezdařů jisté však je, že by šlo o jednání zá-
stránky, je provázen zakládající listi- začátkem roku 1985. vážná s dalekosáhlým dopadem na
nou s 8 podpisy (dva z nich s práv- celé sjezdové lyžování vrcholové
ně platnou plnou mocí]. Zakladatelé Slovo závěrem úrovně. Tak či onak závod ve sjezdu
jsou nositeli tř í olympijských medailí, 7 óunf1ní i v ^ ^ k v  snnrt vrcholové musí zůstat inte8rální součástí sjezdo- 
jednoho ti tulů MS, v údobí od 1973 j S Í  dKctoůnách oř^de Vél,° lyžování; nesmí být dovoleno je
až 1984 zvítězili ve 44 závodech SP. u^°vne ve všech disciplin cn, pi rozbít profesionalizací jedné z jeho
az raoůt zviieziii ve ee zuvuuemi or.  vším flle v disciplinách sjezdových, fí:c„:nIÍIT nnsllf, npní iU tz  n ir  rnz-
Sdruzem si stanovilo dva cíle: zastu- uvrnhnu a nhchndpm disciplin. Dosud není jeste nic íoz
Dovát sDecifické zájmv závodníků ve uzce spjat s výrobou a obcho . j10dnuto, rukavica však byla hozena, pova: specnicKe zájmy z u v o u iu k u  vb Poloprofesionalm rysy závodního sjez- „nlírlI n.xrndní
sjezdu, plánovat vytvořeni sjezdového Hn„A ,n nnctnnnv Nedojde-li ke sninu, musí na ioum
profi-cirkusu. Začátkem roku vyšly | ° v e : °-eh o ? v ý k o n n ^sS í  úrovně až lyžařské svazy a řederace byt Při '
naievo konkrétní D ředstaw  plány a 1Llst í, .° výkonnostní  ̂  u ro /n e  praveny v hodinu H zaujmout stano-najevo k o i ik ic l  i p s y,„F „ k hranicím lidských možnosti, závod . ^
projekty PDRA z nichž je_ zrejrne, ze ye du y jeho podobě může visko a sáhnout k vhodným opatre-
sdruzeni fakticky i právně dále exis- být 'podroben analýze, může doznat ním. ^
tuje a ze se pokouši sve piany uvést . yproťnikavých zm ěn. 0  tom je možno Dr- 0TT0 KULHÁNEK
postupné ve skutek Vedle osmi zakla- g pDRA jednat t kontakty s federací člen mezinárodní komise
dajících členu je do prače sdruženi byly ,-iž navázány. Představy o meri- VSL ÚV ČSTV
zapojeno několik prominentních osob- 1 1 1
ností. Vedoucí činovníci exekutivy
jsou: Dr. Gerold Krims, do roku 1978
vedoucí odboru sportu  firmy Fischer,

f1ou»ŤPnápŤ mpfSailí na V 79^11
tačního družstva, je uváděn jako mís UuVfllljIldUl llluUulll II 0 A. L U U H
topředseda, odpovědný za sportovní
úsek, na stejné úrovni stojí Lucky Českoslovenští lyžařští reprezentanti vybojovali na X. zimní spartakiádě 
Schmidleitner, jeden z ne jusp tsne j spřátelených armád 23. února až 2. března v Sovětském svazu devatenáct me
ších producentu  rakouské televize, dailí) z tollo sedm zlatých, po šesti stříbrných a bronzových. V běžeckých dis-
ktery ma odpovídat za „techni u . ciplínách a v závodě sdruženém se soutěžilo ve Škole, zimním středisku vzdá-
K financovaní projektu  se sc ruzi y leném 12q km od Lvova, ve skocích a sjezdových disciplínách v Raubiči
m  společnosti: B S. Inovation G. m. Minská).
b. H. Viděn a její dve sesterske spo- 1 ’
lečnosti SBI International, Razzini X. ZSSA byla významnou politicko- k nimž připojil ještě stř íbrnou ve sla- 
and Associates ve Vancouveru a společenskou událostí , spojenou se lomu. Další nejcennější kovy si od-
Washingtonu. 40. výročím vítězství nad fašismem a vezli skokani: Bohumil Vacek zvítězil

V provizorním kalendáři sdružení 30. výročím založení Varšavské smlou- na středním, Ladislav Dluhoš na vel-
jsou uváděna tato místa: Kitzbůhel, vy. Přispěla k prohloubení bratrs- kém můstku, na němž patř ilo zlato
Wengen, Megěve, Cortina ďAmpezzo, kých svazků spřá te lených arm ád so- také vítěznému čs. družstvu ve slo-
Garmisch-Partenkirchen, Aspen, Vail, cialis tického společenství. Její vý- žení Peter Číž, Miroslav Polák, Ladi-
Sun Valley, Lake Placid, Jackson Hole, znám potvrdila účast prvního zástup- slav Dluhoš a Bohumil Vacek. Zbýva-
Park City, Mamouth Mountain a Snow- ce ministerstva obrany SSSR a hlav- jící prvenství vybojoval Miroslav Ko-
bird. ního velitele vojsk Varšavské smlou- lář ve slalomu.

Mnoho napovídají jednání a kores- vy m aršála  SSSR V. Kulikova a nej- _ _
pondence některých vedoucích činov- vyšších stranických a stá tních před- PŘEHLED VYSLEDK 
níků sdružení,  např. jeho předsedy stavitelů Běloruské socialistické re- 30 km: 1. Sachnov 1:24:21,21, 2. Smir-
Franze Klammera: 4. 6. 1984 prohlá- publiky při slavnostním zahájení i za- nov58~ 7 ^ ¿ e n c 0— 34^ —^ ^ L is ič a n
sil švýc. novináři Richardu Heggli- končení soutěží. Soutěží se zúčastnil i n  šv a n d a  12. Bečvář, 16. Georgiev. Švub
novi, že profesionální sjezdový pohár sportovci arm ád Bulharska, ČSSR, Ma- pro zd rav o tn í potíže závod nedokončil,
je mrtev; 17. 8. 1984 zasílá SBI Inter- ďarska, Mongolská, NDR, Polska, Ru- 15 km: 1. Sachnov 40:45,11, 2. Švanda

national plnou moc k zahájení jed- munska a SSSR. _ Lisi5an?k12. Š v u b ^ lB . Georgiev’
nání se sponsory a televizními spo- Vrcholoví sportovci CSLA dosáhli 4 x 10 km: 1. SSSR (Sachnov, Devjat- 
lečnostmi o provedení MS profesio- dosud nejlepších výsledků v historii jarov, Burlakov, Smirnovj 1:53:57,41, 2.
nálů asi s deseti závody; na 12. 10. zimních spartakiád. Ve sjezdových CssR íBeč^ář Lisičan Benc Švanda) —

1984 byla planovana druha  schůzka disciplinách František Zeman vybojo- mértj _  6:06 28.
zástupců PDRA se zástupci FIS, val tř i  zlaté medaile vítězstvím v obou Závod sd ružený : 1. Červjakov 425,50,
Klammer požádal o její odložení atd. obřích slalomech a v kombinaci, 2. Těrentěv (oba SSSR) 422,00, 3. P e te r

ka 421,95. — 6. Kopal 413,30, 11. R. Kum-

Slalom : 1. K olář 1:35,71, 2. Zeman — 
ň 0,97, 3. H eřm ánek  — 1,55. — U datný a

Pět nejlepších závodnic na 10 km  na Tatranském poháru. Zleva druha D. Svu- iianovský  závod nedokončili.
bová, vítězka A. Havraněíková, třetí M. Jebavá, čtvrtá A. Janoušková a pátá  T rojkom binace: 1. Zem an 7,86, 2. K olář
B. Paulů (Foto J. Trousil) 27,73, 3. H eřm ánek 55,07 1).

5



Hodnoceni MS 1985 ve V a lte llin ě ,
Každá vrcholná sportovní soutěž je významným mezníkem ve vývoji daného |   ̂ #  J f | l  ¿111; ^   ̂k

sportovního odvětví a dosažené výsledky jsou prověrkou tréninkových systému ^
i odrazem postavení sportu v jednotlivých zemích. Je proto přirozené pokusit ®  í
se zamyslet nad postavením a perspektivou sjezdových disciplín a snažit se 
vyvodit závěry pro další směry v přípravě a zabezpečení. b H r

28. mistrovství světa v italské Val- členka repr. družstva od RTC 1980 tjpKf. < ^ Í | | ř '  
tellině bylo o to významnější a zají- až 1981. Účast na MS 1982, ZOH 1984. H S g t
mavější, že se poprvé v historii lyžo- — Elena Medzihradská — 1964, Slavia P 9H &
vání konalo bezprostředně po ZOH, UK Bratislava (SVS MŠ SSR Bratisla-

. . . . .  (kde mimo jiné ně- va), členka repr. družstva od RTC ^ P f l  " '
k teré alpské země 1980—81. Účast na MS 1982. — Ivana ^

na" počátku nového družstva od RTC 1982—83~ Na MS ne- "

periodizaci vrchol- (Charvátová)," ostatní členky družstva ' #  *
ných soutěží v OH osobní výkonnostní cíle. J j p  ~ 3 r  , W

cyklu (MS v nepárových — lichých Skutečnost: nesplněno, jednotlivá ^ , j A d ř 1
letech 1985, 1987, ZOH 1988, MS 1989 umístění uvedena v rozboru výsledků.
atd.), které daleko důkladněji prověří Po zkušenostech ze Schladmingu a M '
sílu jednotlivých zemí. Je nutné si Sarajeva volili pořadatelé  pro konání T ■.
uvědomit, že tato změna v periodizaci jednotlivých soutěži opět dvě stře- 0 l<>a Charvátová  (Foto mg, I. Doušek)
není pro nás výhodou, neboť nemáme diska: Bormio — 1225 m nad mořem,
široký kádr špičkových reprezentan- Q všechny soutěže mužů, slalom a řím slalomu. Vzdálenost mezi stře- 
tu (to se týká všech lyžařských dis- kombinační slalom žen. Santa Cate- disky byla 15 km. Po těchto zkuše- 
c íp l in ) a opíráme se jen o jednotliv- . , „ /  , J . . . .  ... .
ce -  osobnosti. Změna periodizace n n a  ~  1 7 3 7  m n - m-> Pro zav-°dy zen nostech naskyta  se myšlenka v pnpa-
klade zvýšené nároky nejen na spor- ve sjezdu, kombinačním sjezdu a ob- dě čs. kandidatury  na rok 1989, uva-
tovce, ale také na trenéry, realizační
týmy a všechny články zabezpečení Technické param etry  tra tí  muži:
přípravy. Tuto skutečnost je třeba si disciplína sjezd slalom obří slalom
důkladně uvědomit při tvorbě plánů sjezd kombin. slalom kombin.
na nový RTC 1985—86. s ta r t  2255 m n. m. 1470 m n. m. 1630 m n. m.

Padesát čtyři let uplynulo od koná- 2160 m n. m. 1470 m n. m.
ní í .  MS (1931 Můrren] a za tuto dobu cíl 1245 m n. m. 1268 m n. m. 1245 m n. m.
prošly sjezdové disciplíny bouřlivým výškový rozdíl 1010 m 202 m 385 m
vývojem ve všech směrech až k dneš- 915 m 202 m
ní podobě. Změnou periodizace se již délka tra tě  3720 m 573 m 1608 m
v Sarajevu neudělovaly medaile FIS 3480 m 573 m
současně za MS (jak bylo v minu- 0  sklon 33 % 38 % 29 %
losti pravidlem) a počet disciplín se
podruhé zopakoval, jako na předcho- Technické param etry  tra tí  — ženy:
zim 27. MS ve Schladmingu: sjezd, disciplína sjezd slalom obří slalom
slalom, obří slalom a kombinace. Sou- sjezd kombin. slalom kombin.
těžilo se celkem o 24 medailí, přičemž start  2440 m n. m. 1435 m n. m. 2098 m n. m.
již nyní je schváleno pro rok 1987 na 2362 m n m 1435 m n m
29. MS v Crans-Montaně rozšíření CÍ1 1 7 5 5  m n . m . 12 6 8  m m im 1755 m n. m.
o další disciplínu — superobří slalom výškový rozdíl 685 m 167 m 343  m
a tím zvýšení počtu medailí na 30. 50 7 m 1 6 7  m
Z těchto tendencí je nutné vycházet délka tra tě  2523 m 474 m 1167 m
při koncipování nové metodiky pří- 2258 m 474 m
pravý, viz Základní programové ma- 0  sk jon 30 % 30 % 33 %
teriály (1983) kapitola — Prognóza
sjezdových disciplín. Muži

Československá účast na 28. MS délka výš. roz. čas 0  rychlost rozdíl mezi
z historického pohledu byla u mužů v m v m v s km/hod 1. a 2. záv. v s
popatnacté, u žen potřinácté a repre- ZOh  1976 3020 870 105,73 102,828 — 0,33
zentací byli pověřeni: muži po ne- MS 1978 3320 920 124,12 96,293 — 0,07
účasti na XIV. ZOH dostali opět pří- ZOh  1980 3009 832 105,50 102,677 — 0,62
ležitost a po důkladném zvážení Ms 1982 3401 1006 115,10 106,373 — 0,48
v subkomisi byli navrženi dva závod- Z0H 1984 3066 803 10 5 )59  104,532 — 0,27
nicl- MS 1985 3720 1010 126,68 105,715 — 0,11

Výkonnostní cíl: do 15. místa v kom- 3i.  Kolář 132,69 100,926 — 6,01
binaci, do 20. místa v disciplíně. zpoždění

Skutečnost: 13. místo v kombinaci na vítěze
Kolář, 18. místo ve slalomu Kolář. Ženy

Družstvo žen na základě předcháze- délka výš. roz. čas 0  rychlost rozdíl mezi
jících výsledků bylo nominováno v m v m v s km/hod 1. a 2. záv. v s
v počtu pěti závodnic: Jana Gantne- ZOH 1976 2515 650 106,16 85,286 — 0,52
rová — 1959, Slavia UK Bratislava MS 1978 2800 690 108,31 93,066 — 0,24
(SVS MŠ SSR Bratislava), členka repr. ZOH 1980 2698 700 99,52 99,598 — 0,70
družstva od RTC 1975—76. Účast na MS 1982 2543 674 97,47 93,924 — 0,41
MS v letech 1978, 1982, na ZOH 1976, ZOH 1984 1965 547 73,36 96,428 — 0,05
1980, 1984. — Olga Charvátová — MS 1985 2523 685 86,96 104,448 — 1,61
1962, Vysoké školy Praha (SVS MŠ 16. Gantnerová 89,65 101,313 — 2,69
ČSR Praha) členka repr. družštva od 17. Charvátová 89,92 101,009 — 2,96
RTC 1976—77. Účast na MS v letech 28. Valešová 92,61 98,075 — 5,65
1978, 1982, na ZOH 1984. — Alexandrii zpoždění
Mařasová — 1965, SVS-M Vrchlabí, na vítězku

6



S J E Z D  — muži (3. února 1985] 1. a 2. závodníkem byl od registrace
zpoždění 0  rychl. zpoždění časů na 1/100 (od roku 1962] zazna- 

Poř./ Jméno — nár. čas v sekun. km/hod v metrech menán třetí  nejmenší odstup: 1985 —
/st. č. zpoždění — 0,11 (Zurbriggen — Mtil-

1. / l  Zurbriggen — Švýc. 2:06,89 105,715 ler j,  1968 — zpoždění — 0,08 (Killy
2. /11 Müller — Svýc. 2:06,79 —0,11 105,623 3,227 — P eri l la t), 1978 — zpoždění — 0,07
3. /19 Lewis — USA 2:96,82 —0,14 105,598 4 106 (Walcher — Veith).
4. /3 Heinzer — Švýc. 2:07,45 —0,77 105,076 22 474 Ženy mají naopak za stejné období
5. /14 Klammer — Rak. 2:07,64 —0,96 104,920 27 987 druhý největší odstup: 1962 — zpož-
6. /12 Wirnsberger — Rak. 2:07,70 —1,02 104,870 29 713 dění — 3,23  ̂ (Haasová — Rivaová),

31./36 Kolář — ČSSR 2:12,69 —6,01 100,926 168 491 1981 _  + zp° Žd, ' ~  1,6; L J Fý§hiiová
 ̂ „ „ „„ „ — EhratovaJ, 1964 — zpozdeni — 1,03

53./61 Marques Por. 2.34,46 27,78 86,702 669 060 (Haasová — Zimmermannová).
Startovalo: 61 závodníků z 23 zemí Start: 12.01 hod. Při hodnocení výsledků ve sjezdu
Klasifikováno: 63 závodníků Teplota: s ta r t  — 5 °C, cíl —1 °C je jednoznačná převaha švýcarského
Délka tratě: 3720 m Výškový rozdíl: 1010 m Počet branek: 37 družstva, a to v obou kategoriích. Dva
Autor tratě: K. F rehsner (Švýc.J ti tuly mistra — mistryně světa, dvě

stříbrné medaile  a další dvě místa
S J E Z D  — ženy (3. února 1985J v prvé desítce jsou jasným důkazem.

zpoždění 0  rychl. zpoždění Muži: 1., 2., 4. a 8. místo, ženy: 1., 2., 
Poř./ jméno — nár. čas v sekun. km/hod v metrech 8- a 8- místo. Jako druhou zemí se

/st. č. představilo Rakousko, které  mělo
1. / l i  Figiniová — Švýc. 1:26,96 104,447 shodně v prvé desítce po třech  jezd-
2. /8 Ehratová — Svýc. 1:28,57 —1,61 102,549 45,862 cích — jezdkyních.
3-/6 Gutensohnová — Rak. 1:28,57 Výkon našeho Koláře lze hodnotit
4. /7 Wolfová — Rak. 1:28,58 —1,62 102,537 46,142 za dobrý výsledek z hlediska časové-
5. /17 Mosenlechnerová — NSR 1:28,64 —1,68 102,468 47,818 ho zpoždění ve srovnání s výsledky
6. /14 Walliserová — Švýc. 1:28,76 —1,80 102,329 51,146 z letošního SP, tak i zpětného pohle-

16. /15 Gantnerová — ČSSR 1:29,65 —2,69 101,313 75,704 du na MS (Z 0H ) od roku 1974< kde
17. /4 Charvátová — ČSSR 1:29,92 —2,96 101,009 83,052 íe výjimkou pouze výsledek Zemana.
28./31 Valešová — ČSSR 1:32,61 —5,65 98,075 153,924 Výkon žen (Charvátova, Gantnero-
34736 Bustamanteová -  Arg. va- Valešová) je považován ve srov-
Startovalo: 36 závodnic ze 14 zemí Start: 10.01 hod. náaí se Sarajevem za neúspěch, je
Klasifikováno: 34 závodnic Teplota, s ta r t  —3 °C, cíl 0 °C třeba si vsak uvědomit, že zopakovat
Délka tratě: 2523 m Výškový rozdíl: 685 m Počet branek: 36 výsledek je podstatně těžší a že vý-
Autor tratě: C. Chapman (Kan.J konnostní cíl byl stavěn především

na kombinaci. Objektivně je však nut-
žovat rovněž o dvou místech (Jasná právě na letošním MS znamenalo no přiznat,  že bylo na lepší umístění.
— Vysoké Tatry), při stoupajících po- zrychlení o 8 km již značné překro- PAVEL ZELENKA
žadavcích na technické zajištění a čení 100km hranice. Ve zpoždění mezi ústřední metodik VSL ÜV ČSTV

historii MS (ale i ZOH)" ,což ukazují .
přehledné tabulky za posledních de-

hranice prům ěrné rychlosti byla pře- 
krocena na ZOH 1976. U žen je zazna
menán od roku 1976 pozvolný nárůs t  Švýcar Pirmin Zurbriggen při dokonalé technické jízdě, kterou si zajistil vítěz-
prům ěrná rychlosti až do ZOH 1984, ství ve sjezdu na MS 1985 v Bormiu (Foto ČTK)

7



S
—— ^  _  m _  Superobří slalom 17. března v Pano-

_  _  L  rámě (délka tratě 2237 m, převýšení

\ Ě  Q  i  V  (C 3 í ■ ■  » »  H *  J a g  ř  1 #  598 m): 1. Zurbriggen 1:47,10 ,2. Erlacher
W  m  \ x &  W  E f t#  % g&  1  I  O  B W  ~  1'27- 3' Bür«ler (Švýc.) -  1.52, 4.

W jy  Wasmeier — 1,66, 5. Strolz — 1,95, 6.
Franko (Jug.) — 2,06, 7. Girardelli —

Světové poháry 1984—85 i ten tok rá t v úvodu sezóny byly poznam enány při 2,27, 8. Piccard (Fr.) — 2,79, 9. Petrovič
nedostatku sněhu a nepříznivých povětrnostn ích  podm ínkách m ěněním  term ínů — 2.84, 10. Eder — 2,95, 11. Riedlsperger
i dějišť řady závodů, především  ve sjezdových disciplínách. Nakonec všechny (Rak.) — 3,09, 12. Roth (NSR) — 3,54,
plánované soutěže byly uskuteěněny. Mezi těm i, k te ří zasahovali do bojů o bo- 13- Stangassinger (Rak.) — 3,65, 14. Tra
dovaná místa, byli i čs. lyžaři. Ve sjezdových discip línách nejčastěji bodovala motton 3,82, 15. Tötsch (It.) 3,83.
Olga Charvátová, k te rá  po loňském sedmém m ístě v celkové k lasifikaci se Slalom 20. břevna v Park City (převý-
letos posunula dopředu o jedno pořadí. O její všestrannosti svědčí č tv rté  šení 220 m, v prvním kole 61, ve dru-
místo v kom binaci, deváté ve slalom u, jedenácté  ve sjezdu a tř in ác té  v obřím  llém 63 branek). 1. Girardelli 1:47,24
slalom u. Škoda, že se jí více nedařilo  na MS 1985 ve V altellině. f52ip° a 2' Pet,rovii: "7 2’14 [o2,94

’ J a 56,44), 3. Frömmelt (Licht.) — 3,16
Ze všech disciplín se na bodovaných delli (Luc.) — 1,22, 10. Wirnsberger (53,24 a 57,15), 4. Edalini (I t.) — 3,59

m ístech SP z čs. rep rezen tan tů  nejvíce (Rak.) — 1,26, 11. Brooker (Kan.) — 1,28, (53,04 a 57,79), 5. Bouvet (Fr.) — 3,81
objevovali skokani. Projevilo se to 12‘ Mair (IL]' ~  1,46-~13- Steiner (Rak ) (o3 26 a 57,/9) 6 Popangelov (Bul ) —
. J. . .  „ ...... A „  — 1-66, 14. Mahrer (Svyc.) — 1,76, 15. 4,25 (53,16 a 58,33), 7. Shaw — 5,63, 8.
i patym poradím  Jiřího Parmy a sed- Lewis [USAj _  179 Stripp (USA) — 6,29, 9. Wörndl (NSR)
mým Pavla Ploce. Do listiny 73 uspes- — 7,01, 10. Buxman (USA) — 7,65, 11.
ných skokanů Světového poháru  1984 ,9br! ns*®lom 10- března v Aspen (pre- Giorgi (It.) — 8,08, 12. Steiner — 8,13,
až 1985 se ještě zapsali Ladislav Dlu- ^ys®ni 39P,,m’ 9\ 2 b°u 51 b/ i ? e19!: 13- McGrath — 9,95, 14. Williams — 9,96,
b o í (21. -  35 b .), ^Miroslav Polák *  Carlss™ OSA) -  10,21.
(26. 29 b .j, V ladim ír Podzimek (43. 1:15,05), 3. Julen (Švýc.) — 0,46 (1:12,55 Slalom 23. března v Heavenly Valley
— 12 b.J, Frajitišek Pustka (46. a 1:15,31), 4. Giorgi (It.) — 0,56 (1:13,22 (převýšení 218 m, v prvním kole 62, ve
10 b.), M artin Švagerko (53. — 6 b.), a 1:14.74), 5. Zurbriggen (Švýc.) — 0,62 druhém 63 branek): 1. Girardelli 1:48,66
Bohumil Vacek a Jiří Malec (oba 57. (1:12,73 a 1:15,29), 6. Erlacher (It.) — (54,58 a 54,08), 2. Frömmelt — 1,74 (54,79
_ 5 b .1 Milan Cahlík (70. — 2 b .j. 1:33 (1:13,46 a 1:15,27), 7. Enn (Rak.) a 55,61), 3. Zoller (Rak.) — 2,08 (55,93
Je potěšitelné, že bodovalo deset sko- ~  p’92J 8. GasP°z• _[Švýc.) 2,02, 9 a 54 81), 1  Heidegger (Rak.) — 2 12
kanů N ěkteří nerhvběli ani na stun- Petrovic fíug.) -  2,21, 10. Strolz (Rak.) (55,63 a 55,15), 5. Zurbriggen — 2,45,
kanu. N ek ten  necnyneu ani na stup _  2j28, n  Pramotton [It j _  2,83, 12. (56,16 a 54,94), 6. Tötsch — 2,79 (55,98 a
nich vitezu: Parm a (1. v (Jrnskoldsví- Eder _  3,07, 13. Wasmeier (oba NSR) 55,47), 7. Popangelov — 3,71, 8. Giorgi —
ku — P 70 m, 2. v Lake Placidu — _  3,16, 14. Križaj (Jug.) — 3,19, 15. 3,76, 9. Mougel (Fr.) — 4,03, 10. Išioka
P 90 m), P. Ploc (2. v Lahti — P 70 m Shaw (USA) — 3,93. (Jap.) — 5,60,_ 11. Beck (NSR) — 5,86,
a ve Falunu — P 90 m, 3. v Inns- „ „ r , , , ,  12. Fjällberg (Švéd.) — 5,95, 13. Ormsby
brucku -  P 90 m ), Dluhoš (2. v Sap- ,„ ¿ ,3 5 1 4  * p r š e n i  S m T  1 £  <USA) y . 6’36’ “ : « •  ̂
póru — P 70 m a 3. v E ngelbergu — jer 2:03,12, 2. Mahrer — 0,71, 3. Höf- berger (oba NSR) — 6,78.
P 90 m ). lehner — 0,74, 4. Zurbriggen (Švýc.) — Paralelní slalom 24. března v Heaven-

Ve Světovém poháru  běžců patřilo  0,78, 5. Weirather (Rak.) — 0,87, 6. Gi- ly valley: ve finále Enn (Rak.) porazil
k největším  úspěchům  páté m ísto rardelli -  115, 7. Wasmeier -  1 22 8. ßürglera, v utkání 0 třetí místo Petro-
Pavla Bence na 15 km na Vitoše, sed- fe rn e r  fRa k i ’J ' i  77 11 a Id ím / - 20l" vlč zvítězil nad Tötschem. Ve čtvrtfinále
mé Ladislava Švandy na 15 km v Oslu 12 Heinzer — 2,25, 13. Kent (Kan.) — Tötsch porazil Nilssona (Švéd.), Enn zví-
na H olm enkollenu a osmé na 30 km 2,40, 14. Sbardellotto — 2,55, 15. Ghidoni těžil nad Pramottonem, Petrovič nad
ve Falunu a osmé m ísto Petra Lisiča- (oba It.) — 2,56. Giorgim a Bürgler nad Hanglem (Švýc.).
na na 15 km na Vitoše. Z běžkyň za
sluhuje pozornost tře tí pořadí Viery ZÁVĚREČNÉ POŘADÍ MUŽtl V SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH
Klimkové na 5 km v Novém Městě na Celk S]- S1 0sl jG K
Moravě, šesté Alžběty H avrančíkové l. Girardelli (Luc.) 262(94) 17 125(50) 120(44) —
ve stejném  závodě a jedenácté na 2 zurbriggen (Švýc.) 244(22) 79 38 102(22) 25
10 km v K lingenthalu, deváté Svubové 3 Wenzel (LichL] 172{11) 2 75 31 65 (ll)
na 10 km v K lingenthalu a osmé na 4. Müller (Švýc.) 156(39) 105(34) -  4 47(5)
stejné tra ti ve Falunu. 5. Heinzer (Švýc.) 137(19) 73 — 9 55

Ve Světovém poháru  sd ruženářů  je 6. stenmark (švéd.) 135(8) — 78(8) 49 8
nejhodnotnější sedm é m ísto Jána 7. Bürgler (Švýc.) 131(21) — 16 90(21) 12
Klimka v Oslu na H olm enkollenu, bo- 8. Höflehner (Rak.) 116(42) 110(42) — — 6
doval ještě v Leningradě (13.J, kde 9. wirnsberger (Rak.) 111(17) 80(17) -  — 31
F ran tišek  Řepka obsadil desáté po- i 0. Mahrer (Švýc.) 101(6) 59(6) — 25 17
padí- 11. Wasmeier (NSR) 101(3) 17 — 52(3) 32

Velkou pozornost ve světě vzbudil d2 Križaj (jug.) 101 — 69 22 10
úspěch M arca G irardelliho (Lucem- 13[ Alpiger (Švýc.) 100(17) 80(17) -  10 10
bursko) ve Světovém poháru  ve sjez- 14. Julen (švýc.) 97(2) — 26 56(2) 15
dových disciplínách. Nejenže zvítězil 15. Hangl (Švýc.) 93 -  11 69 13
v celkové k lasifikaci před  obhájcem
trofeje  Švýcarem Pirminem Zurbrig- ZÁVĚREČNÉ POŘADÍ ŽEN
genem rozdílem  osm nácti bodů, ale . . . „ rg . . ocn, - nl n ™
získal také m alé křišťálové elóbusv pl§iniova (Svýc.) 25J(70) Jj(37) 9 95(33) 60
získal také m ale k iista iove  globusy 2. Oertliová (Švýc.) 218(38) 69(7) 51(19) 36 62(12)
ve slalom u s maxim álním  poetem  125 „ ... ... . /* , , .,nr7;or.; 9 ne.cn, rril, .„ . . ion i i 3. Walliserova (Svýc.) 197 80) 70(30 2 75(50) 50
bodu a v obřím  slalom u se 120 body. Hessoví s , ’c 168 6o) _ l 85(43) «  15 42(2)
V Poháru národu Švýcarsko výbojová- Klehlovs (NSR| «¡3(55) 46(2) -  95 53 27

6. Charvátová (ČSSR) 467(21, 26(2, 53,14) 42,2) 44(3)
V t í  l  O I 111 11 d  o  Ix U  IV t i  111 JL O U  U  L/ U  LI LI V 1110  L LJ1 1 1  » t,t • -i i * y. -I *.  ̂ r-  o  f O o  l c l  f *1 n   ̂ r~t r h o  v n

eoutěže (dosud 1976 -77  Rakousko 7‘ Kirchlerova fRak-l 156t29) 61t19) 7 55(10) 33souteze (dosud 19/b / /  Rakousko MCKinneyová. (USA) 139(17) — 82(11) 48(6) 9
rozdílem  812 b. před  Švýcarskem ). n _ , . ,  y . fřs . , '. .  , . .. - . L . . .  , J . 9. Schneiderova Švyc. 112 (5) — I8(l) 85(4) 9

Velmi zajím avé jsou p řeh ledne ta- „ _. , . c~ /  __ . mřín-,. . .  . L .. ť.  ̂ „ 10. F.-Ochoaova Sp. 108(13) — 32 1) 58(12) 18bulky patnác ti nejlepsich  závodník" . .  .. ,
a závodnic v celkovém nořarií SP 1984 1L Haasova (Svyc.) 107(11) 42 3 52(11) 10

v celkovem  po iaduS P  iy84 12. Pelenová (Fr.) 106(39) — 77(39) 29 —
az 1985 ve sjezdových disciplinách. 13 Becková (lNSRJj 106[4 )J _  63[4 ]J 43

SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH 14- Guignardová (Fr.) 97 — 65 24 8
15. Hacherová (NSR) 89(18) — 11 63(18) 15

Muži vV závěrečném pořadí je nejdříve uveden celkový počet bodů — v závorce body, 
Sjezd 9. března v Aspen (délka tratě které se škrtaly, na druhém místě počet bodů ve sjezdu, na třetím ve slalomu, na

3107 m, převýšení 792^ rn): 1. Müller čtvrtém v obřím slalomu a superobřím slalomu, na posledním pátém místě body
3V?9’74, 2' A1,D.lRn1, foba_ TT-Pr^Z’ 3' z kombinace. U mužů pro celkové pořadí se započítávalo pět nejlepších výsledků ze
fRak j — 0 88 5 Kernen a Heinzer (oba s lezdu, slalomu, obřího slalomu a superobřího slalomu a tri nejlepsi výsledky z pěti
Švýc.) oba _ 0,89 7 Huber (Rak.) _ kombinací. U žen po čtyřech nejlepších výsledcích ze sjezdu, slalomu, obřího sla-
1,01, 8. Měli (Švýc.) — 1,21, 9. Girar- lomu a superobřího slalomu, jakož i tři nejlepší výsledky ze čtyř kombinací.

8



Pirmin Zurbriggen a Marc Girardelli byli neúsp ěšn ě jš ím i závodníky  letošní sjezdařskě sezóny

Ženy (1:05,04 a 1:03,07), 2. Roffeová — 0,20 McKinneyová zvítězila nad Figiniovou, Pe-
c . . „ c , 1 -,, + (1:04,84 a 1:04,47), 3. Hacherová — 0,55 lenová nad Kiehlovou, C harvátová  nad

tě 2098 m, převýšení 520 m): 1. Wallise- (1:05’14 a 1:03,52), 4. Walliserova -  0,60 Walliserovou a Hacherova porazila Ca
rová 1:21,05, 2. Figiniová (obě Švýc.) — (1.05,23 a 1:03,48), 5. Twardokensová dientovou.
0,31, 3. Grahamová — 0,60, 4. Savijar- — °,70 [1:05,50 a 1:03,31), 6. Quittetovó
viová (obě Kan.) .— 0,96, 5. Gutensohno- — 1,08 (1:05,81 a 1:03,38), 7. Pelenová SP BEZCÜ
vá -  V 7r h6- (obě Rak.) _  1,22, 8. Kiehlová -  1,31, 9. McKin- c 1S'  km 14. březn a  v Oslu na Holmen-
— 1,22, 7. C harvátova — 1,25, 8 Ehrato- neyová — 1,36, 10. Armstrongové — 1,37, jcnllpnii- 1 Wassbere 39 01 2 Sván foba
vá — 1,63, 9. Oertliová (obě Svýc.) — a.iipnardnvá _  n q  i? Q„ptnus _  kollenu- 1- Wassberg 39.ui, z. sván (oDa
168 10 Attiaová — 182 11 Quittetová 11- GuiSnardova 1>39> 12- Svetova Svéd.) — 5,0, 3. Mikkelsplass (Nor.) —
(obě Fr.) — 1,83, 12. Flandersová — 1,88, 1’57, 13' Ede^ova (Rak-) — 1,62, 14. Char- 53 0> 4 Guidon (Švýc.) — 56,0, 5. Aunli
13. Oaková (obě USA) — 1.93, 14. Emo- vatova — 1,78, 15. Wacherova (Rak.) fNor.) — 1:04,0, 6. Eriksson (Švéd.) —
netová (Fr.) a Kiehlová (NSR) obě — 1,97. — 1,79. 1:19,0, 7. Švanda — 1:21,0, 8. Hole

K om binace (sj'ezd v Sunshine a slalom Slalom  17. b řezna  ve W aterv ille  Val- (Nor.) - 1:21,0, 9. Danielsson (Švéd.) 
v Arose): 1. Figiniová 18,73, 2. Charvá- ley (převýšení 155 m, v prvním kole 1:24,0, 10. Ulvang — 1:27,0, 11. üstlund
tová 35,88, 3. Walliserová 36_,28, 4. Oert- 63, ve druhém 62 branek): 1. McKinneyo- (oba Nor.) — 1:29,0, 12. Grünenfelder
liová 40,59, 5. E. Hessová_ (Svýc.) 55,07, vá’ i :33)io (46,55 a 46,55), 2. Quariová (Švýc.) — 1:29,0, 13. G. Holte — 1:32,0,
6. Fernandezová-Ochoaová (Šp.) 65,83, rji- __ gqe Í4713 a 46 321 3 Kron- 14. Monsen (oba Nor.) — 1:41,0, 15. Har-

L Ä Ä Ä Ä ä  { E R  -  1,11 .i -  <K a,, -  *  Be£v „
85,55, 10. Reyová (Fr.) 114,19. — Klasi- 4- Oertliová — 1,12 (47,24 a 46,98), 5. 2.25,0, 54. Benc — 3.27,0, 74. L isican
fikováno jen deset závodnic. Pelenová — 1,23 (47,56 a 46,77), 6. Nils- 4:01,0.

Sjezd 9. březn a  v S unsh ine (délka tratě ^0n°vá ,1,28 í V  S ’ 4X10 km: 16‘ bř6Zna V ° SlU na HOl‘
2025 m, převýšení 520 m ): 1. Grahamo- 7‘ steiaeyova (Rak.) 1,72, 8. Gadien- m enko llenu : 1. Švédsko (T. Eriksen, Dá
vá 1:19,50, 2. Figiniová — 0,39, 3. Walli- tová (Svýc.) 2,01, 9. Ziniova (It.) ■ nielsson, Wassberg, Sván) 1:40:24 hod.,
sérová — 0,78, 4. Stemmleová (Kan.) — 2,03, 10. Aeijaová (Švéd.) — 2,15, 11. E. 2. švýcarsko — 53,0, 3. Norsko — 1:23,0,
1.35, 5. Haasová (Švýc.) — 1,48, 5. Emo- Hessová — 2,23, 12. Magoniová (It.) — 4 Švédsko II.   1:33,0, 5. Hokksund
netová — 1,50, 7. Oertliová — 1,56, 8. 2,31, 13. Ederová — 2,50, 14. C harvátová (Norsko) — 1:59 0 6. Rakousko — 2:18,0,
Armstrongové (USA) 1,61, 9. Kiehlová — 2 58, 15. Schneiderová — 2 64. 7 p ccp  _ 0.99 n 8 N o r s k o  B _ 3-52 0
— 1,64, 10. Flandersová (USA) — 1,75, 7- ö' NorsKo 0 0 ’ •
11. C harvátová — 1,89, 12. Ehratová — Slalom  19. b řezn a  v P ark  City (pře-
1,92, 13. Savijarviová — 1,95, 14. Wol- výšení 180 m, v prvním kole 51, ve dru- SE1 BĚŽKYŇ
fová (Rak.) a Wieslerová (NSR) obě — hém 50 branek): 1. E. Hessová 1:17,30 20 km 16. b řezna  v Oslu na Holmen-
2’09- (37,12 a 40,18), 2. Pelenová — 0,12 (37,18 ko llenu : 1. Boeová 59:35, 2. Nykkelmoová

S uperobří sla lom  10. b řezna  v Sunshi- a 40,24), 3. Quariová 0,19 (37,07 a — 23,0, 3. Pettersenová — 1:18,0, 4.
ne (délka tratě 1820 m, převýšení 490 40,42), 4. M. Tlalkaová (Pol.) — 1,02 jahrenová (všechny Nor.) — 1:56,0, 5.
metrů): 1. Kiehlová 1:23,29, 2. Figiniová (37,22 a 41,10), 5. Ladstatterová (Rak.) Risbyová (Švéd.) — 1:56,0, 6. Hämäläine-
— 0,49, 3. Oertliová — 1,41, 4. Haasová _  1,92 (38,26 a 40,96), 6. Schmidhause- nová rFln ) _  i :58 o 7.’ Johanssonová
“  (ASA)t ~  1,511 rová (Švýc.) -  2,17 (38,23 a 41,24), 7. _  2:00,0, 8. Fritzonová (obě Švéd.) -

— 1, 76 8 Walliseíová a q S t o Z S  Beckov* “  2’48’ 8‘ ™ i&07n& “  ^  9' 2;08’°’ 9’ Dahlber«ová ~  2:12’°’ 10- .Aun‘
— 1.78, 10. Nelsonové (USA) _ 2,00, 11. Twardokensova — 4,55, 10. Hacherova nová (obě Nor.) — 2:15,0, 11. Hyytiäine-
Mosenlechnerová (NSR) — 2,05, 12. Fer- — 4,79, 11. Zavadlavová (Jug.) 5,29, nová (Fin.) — 2:24,0, 12. Jagerová (NSR)
nandezová-Ochoaová — 2,08, 13. Gergová 12. Livranová — 5,69, 13. Bowesová — — 2:30,0, 13. Opitzová (NDR) — 2:39,0,
(NSR) — 2,14, 14. Leeová (Kan.) — 2,45, 7,72, 14. Dahlgrenová (všechny USA) — Brůggerová (Švýc.) — 2:55,4, 15. Švu-
15. Grahamová — 2,49. 10.22. — Z 59 startujících bylo jen 14 bová   2:56,8.

Obří sla lom  13. b řezn a  v Lake Placi- k las ifikováno . 4 x g  ly  b řezna  v 0 s lu  na Holm en-

du (převýšení 349 m, v prvním kole 51, Slalom  23. b řezn a  v H eavenly  V alley ko llen u : 1. Norsko (Nykkelmoová, Jahre-
ve druhém 47 branek): 1. Roffeová (USA) (převýšení 174 m, v prvním kole 57, ve nová, Aunliová, Boeová) 57:53, 2. Švéd-
2:37,73 (1:19,68 a 1:18,05), 2. Světová druhém 59 branek): 1. E. Hessová sk0 _ 12,0, 3. NDR — 20,0, 4. Finsko
(Jug.) — 0,14 (1:19,18 a 1:18,69), 3. 1:29,87 (45,52 a 44,35), 2. Pelenová — 0,23 _  49 9, 5.’ ČSSR — 1:15,0, 6. Norsko B
Kiehlová — 0,22 (1:19,38 a 1:18,57), 4. (45,65 a 44,45), 3. M. Tlalkaová — 0,49 _  i :32,0, 7. Švýcarsko — 1:33,0.
Hacherová — 0,46 (1:19,51 a 1:18,68), (45,92 a 44,44), 4. Gadientová — 1,23
5. Becková (obě NSR) — 0,48 (1:18,11 a (45,92 a 45,18), 5. McKinneyová — 1,54 SP SDRUZENÄRÜ
1:20,10), 6. Guignardová — 0,91 (1:18,96 (46,46 a 44,95), 6. Kronbichlerová — 1,62 o sm ý závod 16 a 17. b řezna  v Oslu
a 1:19,68), 7. Pelenová (obě Fr.) -  1,17, (45,80 a 45,64), 7. Magoniová -  1,73, 8. na Holm enko llenu : 1. Weinbuch (NSR)
8. Glasserová (Švéd.) — 1,21, 9. E. Hes- Oertliová — 2,01, 9. Schneiderová — 2,12, 430 400 2 G Andersen (Nor.) 411 950,
sová — 1,23, 10. McKinneyová (USA) — 10. Beerová (Rak.) — 2,21, 11. Hache- 3. H unger'(NDR) 408,650, 4. Olsen (Nor.)
1.36, 11. Walliserová — 1,52, 12. Lancas- rová — 2,55, 12. Ederová — 2,72, 13. Haa- 4gg 240 5 Sulzenbacher (Rak ) 394,185,
terová (USA) — 1,68, 13. Fernandezová- sová — 2,78, 14. Rosenqvistová (Švéd.) 6 pohj ^S R ) 393 615 7. Klimko 393^455,
-Ochoaová — 1,84, 14. Mosenlechnerová — 3,00, 15. Twardokensová — 3,21, — 19. 8 E Andersen (Nor ) 391 450 9 Glanz-
— 1,87, 15. Twardokensová — 1,93. — C harvátová — 3,76. mann (gvýc.) 390,960, 10.’ Menn (NDR)
18. C harvátová 2,23. P ara le ln í sla lom  24. b řezna v H eavenly 389,605, 11. Bafia (Pol.) 389,605, 12.

Obří sla lom  16. b řezna  ve W aterv ille  V alley: ve finále Pelenová porazila Hä- Schwarz (NSR) 397,375, 13. Parviainen
V alley (převýšení 302 m, v obou kolech cherovou, v utkání o třetí místo McKin- (Fin.) 387,375, 14. Müller (NSR) 386,910,
42 branek): 1. Schneiderová 2:08,11 neyová Charvátovou. Ve čtvrtfinále 15. Abrahamsen (Nor.) 384,850.

9



•  • *  w  a l i l  clorfu A. Innauer (Rakousko] 174 a

Nykanen i mistrem světa v letech » M ď n
v roce 1984 v Oberstdorfu M. Nyká-

Qsmé mistrovství světa v letech na lyžích 15.—17. března v jugoslávské Pia- nen (Finsko] 182 a 185 m, v roce 1985
nici na nově upraveném mamutím můstku bylo mimořádnou událostí této v Planici M. Holland (USA] 186 m,
atraktivní disciplíny, o čemž nejlépe svědčí tři nové světové rekordy 186, 187 M. Nykanen 187 a 191 m. 
a 191 m, 150 000 diváků a televizní přenosy do celého světa. Fin Matti Nyka
nen z Jyvaskylá, který 17. července oslaví 22. narozeniny, v průběhu čtyř let VÝSLEDKY 8. MS v LETECH
získal čtyři nejcennější medaile ve své disciplíně. V roce 1981 se stal junior- 0 ficiáiní trénink 15. března -  nejlepší 
skym mistrem světa, o rok později zvítězil na mistrovství světa v Oslu na vel- výkony: Matti Nykanen (Fin.] 187, 191 a
kém můstku na HoJmenkolIenu, loni vybojoval zlatou olympijskou medaili 172 m, Mike Holland (USA) 186, 175 a
v Sarajevu a v Planici připojil mistrovský titul v letech. Patří k nejúspěš- 159, Franz Wiegele (Rak.) 158, 184 a
nějším skokanům i ve Světovém poháru. Poprvé tuto trofej získal v roce 159> Fidjestoel (Nor.) 174, 176 a 154,
1983 a letos tento triumf zopakoval ve finále při Tatranském poháru na Strh- Weissflpg (NDR) 138, 175 a 152, Tepeš
ském PIpc p (Jug.) 129, 175 a 164, Neulandtner (Rak.)em ťiese. 125, 173 a 140> p_ Fijas (Pol-) 128j m  a

PAVEL PLOC MEZI MEDAILISTY váčkovskou daň a skončil 35. Pro Via- (jug.) 168 a ^167,  ̂Polák 157,3 167’ 150
Po nezdařeném  s ta rtu  na m istrov- dim íra Podzim ka znam enala Planica ^ a u se r  (NSR) 131 a 167, Pedersen (Nor.)

ství světa v Sppfpldu krkolom ném  získáváni zkušenosti jako předsko- 150> 164 a 151, Vettori 144, 162 a 154,štvi světa v see ie iau , krkolom ném  Felder (oba Rak.) 159, 134 a 156. —
oadu při letech v H arrachove a neko- Tub'ilein í 7ávndv 50 lpt- Parma 119, 157 a 151, P. Plec 129, 121 a
lika dobrých výsledcích na severském  ^ , ; n eJ n Q 5L\  let A A st,kU 151, Podzimek 143, 150 a 149, Dluhoš
tu rné  se podařilo  Pavlu Plocovi si na- Planící se vydařily^ organizátoři do- 121, 143 a 444. _  50 startujících.

prav it repu taci vybojováním bronzo- ^ v i t m ů s t e k  a ^d vouhod inovým  První soutěžní den 16. března: 1. Matti
ve m edaile, k te rá  je jediným  cenným  11U musreK a s avounoam ovym  vkanen 386 0 r igo 174 isoi 2 Tens
kovem čs. lyžařů z letošních  tř í  svě- druhy soutěžní WeiSsflog 359,0 (164, 174 a 170), 3. Pavel
tových šam pionátů dospělých. Na le- „ en ’ takzfr diváci nebyli ^zklamaní. ploc 344 5 jjeg, i6g a 158), 4. Dluhoš
těch Pavel Ploc znovu dokázal, že do- ovzm žením  pro ne bylo 1 seste mis- 343,5 (170, 165 a 133), 5. Tepeš 342,0 
vede bojovat i za nepříznivých pod- 4t? Ju£ °s | avce M irana Tepese. N ejlepší (167, 161 a 164), 6. Ulaga (Jug.) 340,5
m ínek. Nebyl v těchto  závodech fk o k a m ^ tc i  vyslovili názor, ze re- {144, 169Ha 163) 7. Klauser 339,0 (166,
v dobré formě, ale dovedl zatnout konstruovaný m am uti muš ek v bliž- J58 % 162^ f 5-° f464’ 164a
zuby a soustřed it se na druhý skok ke budoucnosti za příznivých podmi- 46 10 y S ,  l3a V  (1 6 8 161a ’l45l
druhého soutěžního dne, k terý mu při- nek umozm dosáhnout h ran ice 200 m. an  9)’ Fiy  \ l \
nesl místo na stupních  vítězů. m . v  7 /ívniiM rvrt Wiegele 325,5 (164, 162 a 153), 13. Par-

M atti N ykanen prokázal svou suve- ^ ^ v u l j j\i ik u  ma 325,0 (143, 159 a 153), 14. Fidjestoel
renitu  ve všech osmi tréninkových „Mám radost z další zlaté medaile  324,jí /AA ’ A87 a , A4A ’ i 5- Neulandtner
i soutěžních kolech nejdelším i lety. do mé sbírky trofejí,“ řek l po skonče- 3235 (fl64 í ^ aa Í T i 1 % 1 'q
Když v nrvním tréninkovém  kole Ame- ní m istrovství světa Fin M atti Nyká- f 151 153 ’a 453^ 43 ’Finďeisen (NDR)
ričan Mike H olland výkonem 186 m nen. „Obří m ůstek  v Planici umož-  322,5 (110, 166 a 152), 19. Felder 312,5
překonal o jeden m etr jeho světový ňuje kvalitní le ty  a myslím  si, že (162, 151 a 105), 20. Vettori 306,5 (165,
rekord z loňského roku v O berstdor- v budoucnosti někdo brzy posune hra- 140 a 136). — 39. Polák 238,5 (113, 128
fu, radoval se z tohoto úspěchu — nici mého rekordu 191 m. Světový  a „122)• — Startovalo 44 skokanů. Prů-
dvacátého světového rekordu  planíc- šampionát měl velmi pěknou atmo- maraTa délka letů v I kole 168,8 (169),
kého můstku jen půl hodiny. Potom sféru nadšených diváků. Podle mého  ^ 3  " ( ¿ í  167,5 168 3 V6 IÍI- k°le
Nykanen i ze sníženého nájezdu no názoru k  dobrému výkonu není roz-
rozhodnutí jury doletěl na značku hodující vysoká nájezdová rychlost,  Druhý soutěžní den 17. března: 1. Matti
187 m. Ve druhém  tréninkovém  kole ale přesně se strefit do odrazu a NyÍA n? A  A 4A A 187 ^A 8,6 ’̂ 2' A lalís
tento výkon ještě zlepšil o čtyři uplatnit dobrou techniku  letu.“ W9 5 (142 a 173) 3 4 y !íd u 11í 179 0 n 44
m etry a i ve tře tím  kole doletěl nej- Jens W eissflog připom enul: „Závo- a 473), 5 Holland 174,0 (170 a 169) 6
dále ze všech účastn íků — 172 m, dy  měly velmi dobrou úroveň. Nyká-  Weissflog 172,5 (168 a 166), 7. Fidjestoei
čímž potvrdil, že je velkým favoritem  nen byl v Planici suverénem a jeho 172,0 (170 a 153), 8. Dluhoš 171,5 (168
m istrovství světa. S tejná situace byla vítězství bylo přesvědčivé. V sobotu  a 153). 9- Klauser 170,0 (157 a 165), 10.
i při obou soutěžních dnech. V sobotu se mi skákalo dobře, v neděli jsem se Tepeš 169-5 f143 a 184)> n - Felder 163,5
i v neděli, kdy se Dro zhoršené pod- marně snažil dosáhnout větší délky.  [483 a H t l ’ 12'o3 0l° í0n^ Tskl ,^ ^ '1
minky po nočním vytrvalém  sněžení Planíce má vodm ínky  pro světový re- ^  ^  B e S S d A i s ( T r  1 5 7 a 1591
uskutečnily  jen dva lety, měl Nyká- kord 200 m.“ J5. ž a k a r 139fl [158 a 141) 16 S
nen vždy nejlepsi výkony. Pavel Ploc: „Velmi si cením bronzo- scheider (NSR) 156,0 (136 a 156), 17.

vé medaile, k terou jsem získal v pra- Palmer (USA) 155,0 (130 a 156), 18.Vet-
WEISSFLOG (NDR) DRUHÝ vý čas. Letošní sezóna nebyla pro tori 154-° í142 a 153), 19. Hasslberger

rr, , . , . . , v . mne sťastná a i^pm rád ž p  iíř hurlp (NSR) 153,0 (142 a 153), 10. Neulandtner
Také druhy mladiček světově sko- Z n ě h  Po íe z d a lu  na MS v S ee fe ld l  152’5 í154 a 139k ~  22- Polák 151'° (118kanske elity ]ens Weissflog v Planici o n c ^o nezdaru na i S v S e e j e ld u  a ig ib  26 Panna 147 g (140 a 146) _

potvrdil, že je nejen  dobrým skoka- a VF‘SLrjs^nem ^Pacu on  letech v Har- startovalo 44 skokanů. Třetí kolo se ne-
nem, ale i letcem . S tříbrnou m edaili rochove mi Prestava.li verit a potřebo- konalo.

mu zajistily  stylově dobré lety  první- n^tw alrt^N D R  1 • Chtěl Konečné pořadí: 1. Matti Nykanen
ho dne 174 a 170 m, druhv den při ^  A A  ? A VaJ 7 *NPAA ’£ htel ¿seiý  580,5 (190, 180 a 186), 2. Jens Weissflog
kra tších  délkách 168 a 166 m obsadil zopakovat úspěch z MS v Harrachove, 5345 (174) 170 a 168j ) 3 Pavel Ploc 524i0
až šesté pořadí. V celkové k lasifikaci „ prvm den se 1711 nedariI°  a v ne- (469, 169 a 173), 4. Ostwald 517,0 (166, 
však nebyl předstižen  obhájcem  titu lu  del l SA t0, tnedal0 doho^ it- Můstek  459 a 180), 5. Dluhoš 515,0 (170, 165 a 
Klausem O stwaldem  (NDR), k terý  do- m a pekny  prof í ka  bude m ůstkem  svě- 468), 6. Tepeš 511,5 (167, 164 a 164), 7.
letěl na značku 180 m, ani P. Plocem i°nych rekordů. Ylipulli 510,5 (168, 161 a 173), 8. Klauser
se 173 m. s , 509,0 (166, 162 a 165) a Holland 509,0

Příjem ným překvapením  bvl výkon ^  OSMNÁCT LET O 41 METRU (164, 164 a 169), 10. Fidjestoel 496,5
Ladislava Dluhoše, jehož páté pořadí H ranici 150 m poprvé p řekonal Nor (165, 157 a 170), 11. Ulaga 490,5 (169,
za zkušeným  O stwaldem  je cenným L. Grini v roce 1967 v O berstdorfu a 163 a 151)’ 12- Bergerud 48K5 (164, 158
úspěchem  a potvrzením , že čs. druž- v tom též roce Rakušan R. B achler ve a 157)’ 13- žaSar 480>5 (163. 153 a 158L
stvo skokanů v současné době je ko- V ikersundu posunul h ran ic i světového 44- P- piias 477,0 (159, 165 a 151), 15.
lektivem  kvalitn ích  závodníků. Jiřího rekordu  na 154 m. Potom v roce 1969 felder 476,0 (162, 151 a 163] a Neu-
Parm u v závěru závodního období za- následovaly čtyři rekordy: B. W irkoia landtner 476,0 (159 162 a 154) 17̂  tin-

stihl pokles formy a m usel se spoko- (N orsko) 156 a 160 m v Planící, tam - 472>s (15g> 1S3 a i 46)> i 9 stje’rnen (Nor )
jit osm náctým  místem. M iroslav Polák téz J. Raška 164 m a M. Wolf (NDR) 451 o (145 153 a 146) 20 Vettori 460 5
překvapil v trén inku , kdy byl z čs. re- 165 m, v roce 1973 v O berstdorfu (46^  440 a 453j_ _  3g’ p0iák 389,5 (128,
p rezen tan tů  nejlepší, v těžké soutěži H. Wosipiwo (NDR) 169 m a G. Berg 122 a 151). — Bylo klasifikováno 44
44 nejlepších  letců však p latil no- (N orsko) 173 m, v roce 1976 v Oberst- skokanů.

10



■ ď* g v  w  g /- •  8 3 _  •  možnost posunu na lyži v rozsahuISPO s lyžařskými novinkami 50 mm a tím lze měnit vyváženost
i  i  lyže podle konstrukce můstku  a kli-

Dvacet pět výstavních hal a deset přenosných nafukovacích hal jednotli- matických podmínek,
vých firem v Mnichově se opět na čtyři dny na konci února zaplnily nákup- LYŽAŘSKÉ BRÝLE
čími prodejen sportovních potřeb ze všech koutu celého světa. Byli jsme opět p  výrobců lyžařských brýlí je jed- 
při tom — čtyřicet odborných pracovníků z našich výrobních podniků a noznačný trend eliminovat možnost 
obchodních organizací mělo příležitost posoudit trend světového vývoje spor- zamlžení, a to buď speciálním náno- 
tovních potřeb, získat přehled o novinkách, o formách a rozsahu propagace sem resp. chemickou úpravou zorní-
a tím ovlivňování resp. získávání zákazníka. Toto vse s naším jednoznačným nebo dvojitým zorníkem anebo
záměrem: přenést všechny dobré poznatky do výroby a distribuce v CSSR. zabudováním miniaturního ventiláto-

Jak bývá na každém jarním ISPU nání (1—2 přezky] a samozřejmě při ru a potřebného zdroje elektrické 
pravidlem, tak i letos převládalo za- vlastním používání, a to perfektním eneigie  piímo do lám u — ohnice, 
měření na lyžařskou výzbroj a vý- vypracováním vnitřní boty a různými Zapínání se provádí časovým spína- 
stroj. Proti dřívějším rokům se výraz- systémy upravujícími vnitřní prostor čem, který po cca 30—60 s ventilá- 
ně zvýšil počet firem nabízejících nej- boty. Sportovní a závodní modely tor vypne. Každý výiobce pamatuje 
různější posilovači a kondiční září- zůstaly klasické koncepce (mimo Sa- rovněž na lyžaie používající dioptiic- 
zení, protože otázka dobré fyzické lomon], tj. spodní část s manžetou na ké brýle. Rozepínací piezky na piu- 
kondice a zdravého žití doslova hýbe kloub samozřejmě s možností bočního žence hlavně u dámských modelu 
světem. vyklonění podle nohy, 4 i 5 přezek jsou samozřejmostí rovněž tak, jako

V lyžařské výzbroji můžeme hovo- s mikrometrickým seřizováním a dále šíře pruženky kolem 5 cm.
ři t  o ISPU jako o veletrhu  novinek s různými systémy nastavení předo- LYŽAŘSKÉ HOLE
hlavně v běžeckém lyžování. Siitone- zadního sklonu i různými systémy tlu- pPUnnstní naram etrv  isou normami 
nův krok (brusleni) způsobu revoluci míčů (a to i umístěných na nártu  f vj ™ Í v á n í  se te  d y z™
nejen na běžeckých tratích, ale i ve místo v zadní patní Části). ( X j e f z l e p -

výzbr°Íi- VÁZÁNÍ šování v držení i ovládání. Používají
BĚŽECKÉ LYŽE Na rozdíl od běžeckého (o němž již se nové netradiční materiály, ověře-

Řada firem vystavovala závodní běž- byla zmínka] sjezdová vázání nehý- né v le teckém nebo kosmickém pit i
ky s ocelovou L-hranou na středn í ři la  novinkami. „Šlágry dřívějších myslu. 
části vnitřní lyže (Atomic, Kástle],  ročníků ISPA — elektronické a hyd- LYŽAŘSKÉ OBLÉKÁNÍ 
nebo se zesílenou skluznicí na vnitř- raulické systémy zmizely, zůstala vá- sam ostatnou a obrovskou kaDitolou 
ní hraně  (Fischer, Blizzard). Na otáz- zání dalo by se říci klasických sestav, ivžařské obléká-
ku PROČ?, když to není od Meziná- a to špička +  pata, a to bud samo- ' f  y2m i S  stoi! i v l s t
rodní lyžařská federace FIS povoleno, s ta tně  montovaná nebo na společné , . . . . . bezDečné lvžování
zástupci fi rem odpovídali: když to desce bez převra tných  novinek S jed- í  c tU iy š lch u i  výrobo”  a  to u  z Í
květnový kongres FIS povolí, jsme nou z mála novinek se představila vodního oblečení — důsledná ochra- 
připraveni. U závodních běžek urče- firma Markér — se špičkou úplné no- nm ti  úderům od brankových tvčí
ných k bruslení se dále změnil po- vé koncepce -  čelist držící špičku >ld 'T i t S ý m ^  v řa7ě Dřlna-
délný profil -  odpadla  střední tuhá  boty se vychyluje jako celek, to i se P b a í d á f o S m  
část s mazací komorou, skluznice se spodní deskou (drive kluznou pod- ^ rekreačního lyžování — ochrana 
maže celá odpovídajícím parafínem ložkou], na ktere  je špička boty po- uskutečněná novými dru-

P™ d° SaŽení m— [Skl~  eZZchyteprve 
BEZECKK BOTY A VAZAN1 čelisti otevře a bota se uvolní z vá- “ « t m i ,  . vlastním návrhovým

To byla revoluce v konstrukcích, zání. Špičky tohoto systému jsou zpracováním kom ínezy, , c i l . pic  
normalizace ale je tím však postave- u kompletů M 36 a M 46. Firma Tyro- viac a1^ v. na ce> , T ... , , .
na na hlavu. Už se pomalu ani nedá lia předvedla jeden za řady modelů c.o n e i  k v e re m .  Naši výrobci ne
spočítat kolik je to systémů. Zatím i jako délkově přestavitelný (tj. vhod- snu cekah nesmi Pr ^ P přizpůso-
mají společnou snahu po zlepšeni ve- n ý pro půjčovny lyží), kde se pře- ^ ’„a t  světovému trendu a to jak ve 
dění lyže botou lyžaře nejruznejs imi stavuje špička i pata, což umožní bovat světově n ’  ̂ J ,
p r o f i l /  podložek „a  lyži, Jejich výš- umístit každou veUkost boty vždy X T l e ^ S í r v e  iývoU a X o U  t ž -  
kou a délkou a jim odpovídajícím přesně podle montážního bodu. Brzdy ku, ale hlavně ve y oj y L 
drážkám v podešvích, ale nejsou za- jyží jsou samozřejmou součástí kaž- kladnich materiálu  požadovaných pa- 
jedno v umístění místa ohybu pří- dého vázání. rametrů.
pádně místa otáčení boty vzhledem u  skokanského vázání se objevila In8- JOSEF BURDA
k začátku prstů nohy. Objevily se rovněž jedna novinka, a to skokanské předseda komise výzbroje a výstroje 
i tlumicí resp. vratné elementy, které  vázání připevněné na desce, k terá  má VSL ÚV ČSTV

vracejí^ ^ o t ě ^   ̂ ^  ̂  ̂ ^

uživatele, a to jak při obouvání (ná
stup zezadu po odklopení zadního
dílu — měli všichni výrobci s pře- Dagmar Svubová v závěru sezóny měla několik  dobrých výsledků  
vládajícím počtem typů), tak  při zapí- (Foto ing. J. Bobula)

11



•  V TURNÉ ČERNÉHO LESA SKO- finiová — 0,72. V kombinaci obřího kyní byla Kratzerová 19:31,7 před
KANU, zařazeného do Evropského slalomu a slalomu zvítězila Buderová Paulů — 7,9. Švubová byla pátá.
poháru  zvítězil Bulhar Božičkov se před Bonfiniovou, Jugoslávkou Tomeo- V Gantrisch-Schwarzenbůhlu z mužů
430,3 b. před  čs. reprezen tan tem  Vac- vou, Rakušankou Ruefovou a Mařa- na 15 km zvítězil Hallenbarter  časem
kem 425,2 a Rakušanem Hirnerem sovou. 40:40,6, Bečvář byl tře tí  se ztrátou
424,7. Čs. junior Raška byl desátý « NA HOLMENKOLLENU v závodě — 26,0, Karlík osmnáctý — 2:33,4.
s 409,0 a Portyk šestnáctý s 398,3 b. žen na 5 km (nebyl součástí Světové- V závodě žen na 9 km zvítězila
V soutěži družstev zvítězil tým NSR ho poháru) zvítězila Norka Brit Pet- Kratzerová za 28:21,5 před Svubovou
(Hasslberger,  Waldvogel, Rohwein) tersenová za 14:56 před svými krajan- — 13,3 a Paulů — 21,0. Ve Zwei-
s 660,ó b. před Rakouskem 638,0 a kami Aunliovou — 32 s a Nykkelmoo- simmen z mužů na 11 km byl první
CSSR (Vacek, Raška, Portyk] 629,8 vou — 33. Čtvrtá byla čs. reprezen- Torgeir časem 32:05,5, Bečvář osmý
b. V Schonwaldu byl první Božičkov tan tka  Dagmar Švubová se ztrátou — — 34,0, Karlík 22. — 1:42,0. V posled-
s 223,3 (83,5 a 83,5) před  Hasslber- 36 s, k terá  porazila dvojnásobnou mis- ním závodě v Sarnen v běhu mužů na
gerem 222,8 (83 a 8 6 ), Waldvogelem tryni světa a vítězku Světového pohá- 15 km bylo pořadí. 1. Torgeir 40:57,2,
222,5 (82 a 84) a Vackem 219,2 (83 a ru Norku Boeovou — 37 s. 2. Runggaldier — 17,2, Bečvář byl
82,5). Umístění dalších čs. skokanů: © V ITALSKÉ MONTE AMIATA se desátý z 97 startujíc ích — 2:19,9, Kar
l i .  Raška 206,7 (78 a 80), 15. Portyk konaly dva slalomy Evropského pohá- lík 25. — 3:50,8. V závodě žen na
203,9 (80 a 80). ru  žen. V prvním zvítězila Rakušanka 7,5 km zvítězila Dal Sassoová časem

•  RAKUŠAN SCHWEIGHOFER byl Buderová časem 1:01,04 před Italkou 23:00,5, následována Paulů — 8,5 a
první v obřím slalomu FIS v rakous- Frigoovou — 0,57 a Švýcarkou Zur- Svubovou — 26,2.
kém Villachu časem 2:42,89 (1:21,09 briggenovou — 1,30. Ve druhém byla o V EVROPSKÉM POHÁRU ŽEN ve 
a 1:21,80) následován svými krajany první Frigoová za 1:46,09, následována sjezdových disciplínách v závěrečném
Tritscherem — 0,26 a Faschingbaue- Buderovou — 0,03 a čs. reprezentant-  slalomu v italské Val Carlině zvítězila
rem — 0,51. Umístění čs. závodníků: kou Mařasovou — 0,55. Za ní skon- Italka Brichettiová časem 1:16,37
16. Hošek — 3,02, 44. Vokatý — 6,40, čila Zurbriggenová — 0,65 a Medzi- před Rakušankou Buderovou — 0,14 a
49. Novotný — 6,99, 55. Veselský — hradská — 0,77. čs. reprezen tan tkou  Mařasovou —
7,60. Ve slalomu FIS ve Wolfsbergu 0,51. Za ní skončily Švýcarky Bet-
zvítězil Rakušan Berthold za 1:36,91 r —----------— ----------------- —--------------  schartová — 0,65, Studerová — 0,74
(47,81 a 49,10) před  Nory Bergem \ m  a B° u rn issenová — 0,80. Vítězkou EP
— 0,86 a Skajemem — 1,12. Novotný M Í j t *  _ _  1984—85 ve slalomu se stala Budero-
byl devátý se z trátou  6,73 s a Vesel- y  X r ,  J  vá se 163 body před Italkou Frigoo-
ský 24. — 11,18. __ vou 90, Brichettiovou 84 a Mařaso-

•  HEIDI ZURBRIGGENOVÁ, Švýcar- Jgjfoňi vou 63 b. Pátá je Betschartová 56, ná-
ská juniorská mistryně světa v kom- ^  sledována Italkou Bonfiniovou 46, Ra-
binaci v Jasné, po úspěchu v obřím kušankou Ruefovou 41 a Bournisseno-
slalomu Evropského poháru  v bulhar- vou 39 b - Ve finálovém paralelním
ském Pamporovu zvítězila také v dal- m l B K  W  slalomu ve Val Carlině bylo pořadí:
ším obřím slalomu EP na Vitoše za W g Ě  ■  | B b  1. Studerová, 2. Betschartová, 3. Bude-
2:15,29 (1:06,80 a 1:08,49) před Raku- 1 ^  ’« l lS  i & R8  H  rová, 4. Bournissenová, 5. Gappová
šankami Warterovou — 0,24, Riedlo- (Rak.), 6 . Zellerová (Švýc.) Konečné
vou — 0,90, Ruefovou a Gappovou ___________ pořadí v Evropském poháru žen 1984
obě — 1,62. čs. rep rezen tan tka  Medzi- až 1985: 1. Karin Buderová 219 b.,
h radská  byla šestá se z trátou 1,79 s ŠVÝPARSKÝ r EŽEPKÝ TÝDEN 3. Regula Betschartová 211 3. Chan-
na p d h S i?t t  -  i 1® os p a t rn  k významným mílné- ta l Bournissenová 196, .4. ’s tuderová

•  V EVROPSKÉM POHÁRU muzu ve rodním závodům na ukončení sezóny 177> 5. Zurbriggenová (Svýc.) 163, 6 .
sjezdových disciplinách v bulharském v posledním březnovém týdnu. Z mu- Gappová 132, 7. Ruefová 131, 8. Geis-
Borovci v obřím slalomu vybojoval zvítězil Nor Biorn Tnreeir s p 110 lerová (Rak.) 128, 9. Bowesová (USA)
prvenství Rakušan Nierlich za 2:22,34 bod řed  SandJQzem (| výc. 106, 93, 10. Toniolliová (It.) a Frigoová
před svým krajanem M ajerem  -  1,43, Blatterem (Rak.) 93, Behlem (NSR) obě 92 b.
Švýcarem Pierenem — 1,61 a Schickem 93 Hallenbarterem íšvvc 1 87 Runě- •  LUC GENOLET, dvaadvacetiletý 
(NSR) -  1,84. Ve slalomu bylo pořadí ’ldiere^  fIt 72 Mikkelsnlássem švýcarský rep rezen tan t zvítězil v Ev-
? a ’rRed0oUCř í  míS^ \  h  nSQCnhick (Nor.) 66,5, Fáhndričhem 63, Marcho- ropském poháru 1984-85  ve sjezdo-
1:52,96, 2. Gstrein (Rak ) — 0,30, 3. nem (oba gv ý c )  5g a Bečvářem vÝch disciplínách s 202 b. před Raku-
Popangelov (Bul.) — 1,3b, 4. Pieri rnsSRl 58 b Karlík skončil 32 se šanem Rudolfem Nierlichem 133 a
lFl’° « v P T ’n v v  p n H Ín  v  Jeho krajanem Rolandem Pfeiferem
4 i i * D n L p n V POHÁR V LYŽAŘSKÉ jib turné až tře tím  závodem, neboť 123 b- Další pořadí v celkové klasi-
AKROBACII pokračoval v rakouském startovali na Tatranském poháru. Dkaci: 4. Wallner (Svéd.) 108, 5.
Mariazellu. V soutěži žen v jízdě v  soutgži zen bylo zavěrečné pořadí. Mayer (Rak.) 91, 6. Berge (Nor.) 87,
v boulích zvítězila Američanka Tiam- 2 Evi Kratzerová (Švýc.) 72, 2. Dal 7- Berthold (Rak.) 84, 8. Gaidet (Fr.)
poová s 22,02 p léd  Italkou Marcian- Sassoová (It.) 47, 3. Dybendahlová a Délěze (Svýc.) oba 76, 10. Lůthy
diovou 21,94 a Švýcarkou Kisslingo- (Nor.) 47, 4. Paulů’ (ČSSR) 36, 5. Tlio- (Švýc.) 72 b. V závěrečném slalomu
vou 19,99. V baletu byla první Fran- mas0vá (Svýc.) 31, 6. Švubová (ČSSR) ve Val Carlině zvítězil Berthold ča-
couzka Rossiová 26,2, následována 29, 7. Frostová (Svéd.) 15, 8. Petter- sem 1:34,54 před Bergem — 1,14, Ska-
Aineiičankou Bucherovou 25,6 a Kiss- senová (Nor.) 13 b. V zahajovacím jemem (Nor.) — 1,18, Orlainskym
lingovou 25,5. V soutěži mužů v jízdě závodě mužů na 14 km v Saas Fee (Rak.) 1,19, Pierenem (Švýc.) — 
v boulích bylo pořadí. 1. Schell 23,84, zvítězil Sandoz za 36:35,6 před Gia- 1,62 a Wopfnerem (Rak.) — 1,82.
2. Carmichael (oba USA] 23,53, 3. chenem (Švýc.) — 11,4 a Torgeirem v  paralelním slalomu bylo pořadí: 1.
Deiber (Fr.) 23,39. V baletu zvítězil — 15,6. Ze žen na 7 km byla první Orlainsky, 2. Buchner (Rak.), 3.
Schabl (NSR) 27,1, následován Fran- Kratzerová časem 20:59,7. V Ober- Lůthy, 4. Délěze, 5. Pieren, 6. Genolet.
couzem Laboureixem 25,6 a svým kra- waldu Kratzerová na 10 km zopakova- •  CINDY NELSONOVA, 281etá repre- 
janem Fůrmeierem 25,4. Závod ve sko- ja svúj úspěch za 32:21,1 před Dal zentantka  USA ve sjezdových disciplí-
ku pro větrné počasí se nekonal. Sassoovou — 5,9. V běhu mužů na nách, se rozloučila se závodní činností.
V italské Pile ve Světovém poháru  1 5  km byj0 pořadí: 1. Sandoz 42:31,1, Čtrnáct roků startovala ve Světovém
v jízdě žen v boulích byla první Ital- 2 . Hallenbarter — 1,7, 3. Behle — 4,2. poháru, v posledních dvou letech bez
ka Marciandiová 23,80 před Kanaďan- v  Kanderstegu v závodě dvojic mužů většího úspěchu. K jejím nejcenněj-
kou Morrisonovou 23,34 a Američan- na 3 X 3  km bylo první Švýcarsko ším výsledkům patří bronzová olym-
kou TiamP ° ° V0U 22,80. Ve stejné dis- (Hallenbarter, Sandoz) časem 53:38,8, pijská medaile ve sjezdu 1976, druhé
ciplíně mužů zvítězil Švýcar Brandt ČSSR (Bečvář, Karlík) pátá  — l:03 ’o! místo ve Světovém poháru 1982—83
s 25,30 před Francouzem Bronem Z jednotlivců nejlepší Blatter, Korun- v obřím slalomu a šest vítězství v zá-
24,72 a Italem Mottinim 24,64. ka pátý, Bečvář 17. V závodě dvojic vodech Světového poháru  (tři  ve sjez-

•  ALEXANDRA MAŘASOVÁ skon- žen zvítězilo na 2 X 3  km Švýcarsko du, po jednom v obřím slalomu,
čila tře tí  ve slalomu Evropského po- (Thomasové, Kratzerová) za 39:52,9 superobřím slalomu a v kombinaci) ,
háru  na bulharské Vitoše se ztrátou před ČSSR (Švubová, Paulů) — 0,8 s Naposledy zvítězila v sezóně 1982—83
1,42 s na vítěznou Rakušanku Bude- a Norskem (Pettersenová, Dyben- ve druhém superobřím slalomu ve
rovou 1:24,07. Druhá byla Italka Bon- dahlová) — 47,4. Nejlepší jednotliv- Verbieru.

12



—̂  r  H i  a  mm «■  ml  mme ■ •  i trenérům  byla poskytnuta možnostPohár Loká a 25. Trofeo Topolmo
_ „ „ žákyň s ostatním sjezdařským mládím

Českoslovenští nejlepší žáci a žákyně měli v uplynule sezone možnost pro- ce iého světa. Doufejme, že již v blíz-
kázat svou výkonnost v několika mezinárodních závodech mládeže ve sjezdo- kg budoucnosti využijí všichni v plné
vých disciplínách. Podle řádů  FIS startu jí  žáci a žákyně ve dvou věkových mjfe získané cenné závodnické zku-
kategor iích : 12 a 131etí v kategorii mladších, 14 a 151etí v kategoiii  starších. šenosti z těchto čtyř zahraničních
V každé věkové kategorii smí se v mezinárodních závodech zúčastnit maxi startů  a pochopí že se lze prosadit
málně osm s tartu jíc ích  jednoho národního svazu, pokud možno v poměru y tgžké mezinárodní konkurenci, kte-
pět žáků a 3 žákyně, který může být v případě potřeby změněn. Pořádající je rok od roku stále pilnější a po-
země má právo na účast dvojnásobného počtu maximálně 16 v každé vě četnější jen bojovnými výkony pod- 
kové kategorii . loženými dobrou technikou a doko-
ČESKOSLOVENSKÁ ÚČAST v roce 1981 Peter Jurko, který zvítězil nalou fyzickou přípravou.
V ZAHRANIČÍ ve slalomu i obřím slalomu kategorie Závody se konaly vesměs na poměr-

„ „ starších žáků ně velmi náročných tra tích  za mimo-
Prvm možnost změřit sve sily se 1 ' řádně velkého počtu startujících.

zahraniční konkurenci melo cs. zac'vo ¡UEILEJNÍ 25. ROČNÍK Většina čs. reprezen tan tů  startujíc ích
v tradičním Ski-Inteiki i e u u  v ic- TROFEO TOPOLINO s  vyššími startovními čísly byla zve]-
kach a ve ^Vratné 29. ledna— ^ února. Témgř půlmiliónové italské Třen- mě zaskočena náročností tratí , nedo- 

n t ^ StiQ«4Vn Vv^iPdkfl íe tino žil° jubilejním 25. ročníkem kri- vedla se se špatným stavem trasy vy-
tnřníhn Ski TntPrkHřérm a re lns tá t  téria mlddeže Trofeo Topolino, které rovnat a nepodávala proto očekávaný 
tosmho^ S k i- ln te rk ri tena  a celostat- , H lyžařský svaz v k rá s . Výkon. Tento poznatek by naše t ř e 
ních preboru  žactva byli nominov i n ých alpských terénech Monte Bon- nérské rady měly vzít v úvahu a do- 
narn nejmladsi reprezentant i pio . done nedaleko Trenta již od roku poručit trenérům, aby trénink již od 
ročník jugoslávského mezi io Tento závod je pokládán za ja- žákovských kategorií zaměřili i tímto
závodu o Pohár Loká a 25. ročník ^  neoficjální Evropy směrem a zajišťovali přípravu mla-
ítalskeho k r i ten a  m k c e z e  ° resp . svgta žactva ve sjezdových dis- dých závodníků a závodnic i na tra- 
Topolino Závody na se e ermi ov ciplínach svědčí o tom i letošní re- tich s horší až špatnou kvalitou podle 
navazovaly (17 .-18 .  února a 2 2 .-2 3 .  v startujících z 26 ze- hesla „těžko v přípravě -  lehko
února) a proto jsme je využili jako ¡ g  cel(§ho svgta Kromg] výsledků jed- v boji“.
jakési tum e. notlivců v každém závodě je výhod- _ .

Pro kategorii mladšího žactva byli nocováno , aké pořadI zemí součtem PŘEHLED VÝSLEDKŮ
vybráni tr i zaci Pěti Jnasek  ( ), gasd nejlépe umístěných žáků a žá- 10. ročník Poháru Loká
Branisiav Surový ( 97 ) a raníš av kyní obou věkových kategorií v obou slalom -  žáci mladší: 1. Jazbec (Jug.)
Misura (1973) a t i i  zc kyne Ja disciplínách (slalomu a obřím sla- i :08,69 (34,22 a 34,47). — 5. Jirásek — 
Krnavcova (1972) Monika Litinska lom uk  y  letošním ročníku z 26 zú- 2,66, 13. Mišura — 4,46. — Surový vzdal 
 ̂ -972) a Renata Karamanova (1973). ga s tn gn ýCh zemí bylo pořadí na ve- ve druhém kole. -  Žákyně mladší: 1. Ti- 

Do družstva starsich bylo nominováno HnllPÍPh mícttpch- 1 Ttálip 2 Ra- minenová (Fin.) 1:09,92 (35,15 a 34,77). 
nět žáků Dan Kučera, Tomáš Kůrek s TnvnsiáviP 4 Francie 5 ~  7- Krnavcová -  2,32. -  Karamanová
Vlastimil Maxa, Ladislav Smolen £ousfeo, :3- Jugos:lav.ie 4 Franc).a, 5. a Lltlnská vzdal, ve druhém kole -
fvšichni 19701 a David Čermák (1971) LSSR. Z pohledu klasiiikace sna žáci starší: 1. Grile (Jug.) 1:16,70 (40,65 
(všichni 19/uj a uavíct oe im ak  I-l b /J-J, j letos bychom mohli být spokojeni a 36 05] _  3 Maxa _  2,12, 7. Kůrek -
Pet J„aky,n ^ enuse Houdkova, a iie  g p á tým poř adím, vzpomeňme však 4,74 /  8. Kučera — 5,22. — Smolen a Čer-
Hrncirová, Dagmar Kapucianova Zu- nQ roky l g 7 7  lg 7 8  a lg 8 0  kdy naše mák vzdali v prVním kole. — Žákyně
zana Kormaňakova (všechny 1970) a žactvo skon,gilo třetI v rognících starší: 1. Postolacheová (Rum.) 1:19,11.
Miroslava Sochocka (1971). Cely za- lgyg g lg g l  byl čtvrté  — 6- Sochocká — 5,08. — Houdková
jezd absolvovala naše výprava auto- y  medall0/ ěm umIst'gnj letošnI £s. vzdala v prvním, KormaMkovS ve dru-

busem C jez p i o i e m u .  reprezen tan t i  vyšli naprázdno, ačkoliv obří slalom -  žáci mladší: 1. Werner
POHÁR LOKÁ v dosavadní historii závodu jsme jich (Rak.) 56,87. — 4. Surový — 0,62, 15.

v  inpnchávskp Šknfia Loká isme se zde získali hodně. Připomeňme si ví- Jirásek — 2,19, 16. Mišura — 2,23. -
„ J j t n n  ID ročníku Poháru Loká tězství Olgy Charvátové v obřím sla- žákyně mladší: 1. Hubnerová (Rak.) 
zúčastnili 10. ročníku Poháru  Loká 1Q76 Rnherta H ermánka v téže 56,25. -  12. Karamanová -  3,65, 13. Li-kde se sešla hodnotná mezinárodni lomu 197b, Roberta Hermanna v teze . _  ?6 _  žáci starší; 1 Grilc
konkurence v čele s rakouskými a disciplině o rok později Pěti a Jurka (jug_j 5i g5 ’ _  4 Kueera _  i j39i 14 .
jugoslávskými reprezentanty. Překva- ve slalomu Lllcia Medzihrac ske Germák _  2 ,40 , 20. Kůrek — 3,71, 24.
pěním pro nás byly výborné výkony ve slalomu 1980 Ludmily Milanové smolen — 4,21. — Žákyně starší: 1.
rum unských žákyň, zejména Claudie v obřím slalomu 1982 a ^hlavně o tm  Postolacheová (Rum.) 53,17. — 2. Kor-
Postolacheové, jakož i mladých fin- kvanující loňské nrvenstvi Petra Kun- maňáková -  0,87 10. Houdkova -  2,56,
ských reprezentantů . Kvalita tratí ,  kely ve slalomu! Vzhledem k tomu, ze 15. Sochocka -  3,58.
respektive jejich preparace se zdála dva„ ^ac  ̂ a i žákyně ẑ  letošního 2 5 . ročník Trofeo Topolino
být výborná, ale v průběhu  každého družstva zde sta itovali^  jiz lom, y  Slalom — žáci mladší: 1. Jazbec (Jug.)
závodu se projevil letošní nedostatek  11 nJ cd Předpoklad vetsi^^zavo nic -e i :i6,33 (38,51 a 37,82). — 6.̂  Jirásek —
„základního“ sněhu a při poměrně vy- zkušenosti a tudíž i lensich vyslrn - 2,29, 21. Mišura — 5,56 — žákyně mlad-
sokém počtu startujíc ích prosvítala ku. Byli to D Čermák, M. Sochocka, ší. 1 Panzaniniova (It.) 1:17 41 (38 65 a
w nS H otính  hrankánh w šším  ctar D- Kučera, D. Kapucianova a Z. Kor- 38,76). — 8. Krnavcova — 3,90, 17. Li- 
v některých b rankách  vyšším sic maňáková Z těchto zkušeneiších snad tinská — 7,06. — žáci starsí: 1. Chala- 
tovnim cislum 1 zmrzla trava S tímto KormaM ková alespoň částečně 'nanov (Bul.) 1:11,67 (35,12 a 36,55). -
stavem tra tě  se ani naši závodnici ne- lea  KormanaKova, aicspon casiecr y Max& _  1 gg  ̂ 22 Smolen _  5 ^ 1 . _
dovedli většinou vyrovnat a závod ne- splnila tento předpoklady v sune Ron- Kučera a Čermák vzdali v prvním kole.
dokončili Je však třeba vyzvednout kurenci 151etých nejlejisich závodnic — Žákyně starší. 1. Wibergová (Svéd.)
dobrá umístění v obřím slalomu: dru- vybojovala osmé místo v obřím slalo- i :i 4,i2 (36,11 a 38,01). -  13. Kormaňá-
hó mÍQtn Znrmaňáknvp v katppnrii "1U i tř inácté  pořadí ve slalomu. ková — 5,30, 23. Hrnčířová — 7,60, 28.
s,8arl?cht0a Í S S T Í 5 S  š u v  Ratégom starš ích  H H  »odív .1  ne,- SocbjjM -  H72. -  HouaEové .zéala
Kučery. Skoda, že zdánlivě vítězná lePsl výkony Maxa (ve slalomu byl ¿jbří slalnm _  žáci mladší: 1 . Pession
jízda Maxy (podle mezičasů) skonči- sedmy, ^v o bnm  slalomu jedenáctý). 55,21. — 12. Surový — 1,56, 20. Ji-
la zbytečným pádem v předposlední ^ mladších se výrazněji prosadili jen rasek _  3,12, 28. Mišura — 4,15. — Žá-
bráně před cílem! Částečně si to vy- Jirásek (šestý ve slalomu) a Kinav- kyng mladší: 1: Panzaniniová (It.) 55,62. 
nahradil druhý den tře tím  místem ve cová (osmá ve slalomu). — 15 Karamanová — 4,53, 18. Litinská

slalomu. Karamanová měla v prvém ZKUŠENOSTI Z TĚCHTO ZÁVODŮ ¡ ta rš°4’l . ^ S t ř o T z ^ S . r u o e 61. -  li*
kole slalomu nejlepsi cas s více nez Hodnotíme-li účast neimladších čs. Maxa — 2,51, 13. Kučera — 2,83, 21. Čer-
sekundovym náskokem, ve druhem  reDrezentantů v 10 ročníku Poháru mák — 3,97. — Smolen závod vzdal. —
kole však na ledove tra ti  „havarova- a 25 rogníku Trofeo T0nolino, žákyně starší 1. Ederová tRak.) 1:08,01
la vc stejne brance ,ako Liti.nska. m0žeme konsta tovat, že by)a pr0 ie. -  “■1„Ko™ ‘ “ SSČ?én7»é -  715  Hrn 
V hodnocení zemi skončila  CSSR na pcb da jgj výkonnostní růs t velice č í ř o v á — 8 85 
druhém místě za vítěznou Jugoslávií. p r0sněšná a potřebná, Dřestože jsme

Poháru Loká jsme se zúčastnili již ten tokrá t  nedosáhli žádných oslňují- ANTONÍN HUSÁK
čtyřikrát. Zatím nejúspěšnější zde byl cích výsledků. Všem startujícím, ale člen mezin. komise VSL UV S

13



f i n á l ®  Š t a f e t y  d í k ů  I Spartakiádní vločky I
mř | |  v  • v

Štafeta díků 40 X 1 km, kterou na počest 40. výročí osvobození Českoslo- na vysočině
venska Sovětskou armádou připravil výbor Svazu lyžování a oddělení maso- *
váho rozvoje tělesné výchovy SÜV ČSTV pod záštitou redakce bratislavského K úspěšné bilanci letošní sezóny
Sportu, byla velmi zdařilou akcí. Její národní finále krajských družstev ve Svazu lyžování OV ČSTV Žďár nad
zkrácené formě 20 X 1 km předposlední březnovou sobotu na Štrbském Plese Sázavou natř i  snlněnp nndmínkv
zajímavým způsobem zpestřilo program jubilejního XX. ročníku Tatranského bazavou Patri sp ln ěn ,  podmínky
poháru. 34155 Spartakiádních vloček. Je to

T7 , . .. - ...................  ̂ _ dvakrát tolik než před pěti roky
Velmi zajímavé a patřila  mezi uspesne spartakiádní

bylo složení kraj- akce lyžařů. a brome toho bylo uděleno 1G86
w a  ských reprezentač- Výsledky národního finále 20 X 1 odznaků Vločka Vysočiny. Ve Žďá-
M w m M  nich družstev, ve km: 1. Východoslovenský kraj (O. Rus- ru nad Sázavou byly uspořádány
^ b t e i ý c l i  starto ko, j. Blažková, R. Šrnálik, J. Viben- snartakiádní dny lyžařů, ve Svrat-

věkových katego- roň, J. Višňovská, M. Giacko, L. Ba- ce netraclicni štafety na 10 X 5 km
smRTAKŮv^ms rií od zakü až p0 lážová, M. Petruch, J. Kafavský, ing. za účasti šedesáti s tartujících, na

úspěšné závodníky S. Franko, I. Makara, J. Lupták, M. Ce- Třech Studních finále rodinných
a závodnice, účast- rovská, I. Benko A. Pasiárová J Ko- §tafet s 71 účastníky. Svědčí to

nici SNP, funkcionáři,  treneri,  cvici- hut, mg. S. Leskovjansky] 1:24:21,3
telé, rozhodčí i novináři.  Ve vítězném hod., 2. Středoslovenský kraj I. 0 Pestiem  programu pro nejširsí
kolektivu Východoslovenského kraje  1:33:33,2, 3. Středoslovenský kraj II. lyžařskou veřejnost,
zahajoval štafetu Ondřej Rusko a zá- a komb. štafeta  obě 1:42:25,5 hod. _
věrečný úsek po Anně Pasiárové a Ja
roslavu Kohútovi běžel předseda or
ganizačního výboru Tatranského po
h áru  ing. Stefan Leskovjanský. Kombi- 
novanou štafetu uzavíral člen před- #
sednictva FIS a předseda mezinárodní \ g  *  m-a-a ^  ¿Jfj I  mfm M m  ^  *a> &, « I  »  <!
komise VSL OV ČSTV Ján Mráz. i V ¿IITI D d d iV IT I  C@SÍ B SlČIVČI

Štafeta díků, kterou slovenští lyžaři < "  h
vzdali hold naší vlasti za čtyřicet svo- < Oslavy 40. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou jsou <
bodných roků budování socialismu, ja- <! zároveň dobou vzpom ínek a vděku všem, kteří padli v boji, zemřeli,  <
kož i čtyřicet plodných roků naší C a^y národ žil. <(
sjednocené tělovýchovy splnila svůj f  Slovo vlast pro ně v těch těžkých  dobách poroby znamenalo více než  C
propagační úkol masového lyžování S život sám. Náruč naše marně se rozvírá, aby je objala, oko naše marně  \

hledá milé nám tváře. ^
Naše generace, k terá  prožila hrůzy vá lky a poznala, jak germánská  

zvůle ničila všechno, co pracovité ruce lidí budovaly po staletí, viděla, S 
w +  #l ° !> Íak  umíraly tisíce nejlepších synů a dcer porobených národů, připomíná  S

0  l U U  UCaStniKU h řz/řo události naší mladé generaci jen proto, aby ji pro budoucnost uchrá- ►
> nila této sm utné historie našeho národa.

O n r i f t n l i i Q r l n í  i Í 7 r l n n l # t r  <* Chceme znovu připomenout, že veliká vítězství sovětských  vojsk
u ß u r i u K l d Q n i  i l Z U ü l l K y  u Stalingradu a Leningradu byly pro nás symbolem víry v konečné

”  * " vítězství nad fašismem. Zpívalo se tenkrát u nás: , , . . .  na východě svítá,
Výbor Svazu lyžování OV ČSTV bude brzy den . . . “ ř

Žďár nad Sázavnu ve qnnlunrári q dal- l Toto světlo vedlo u nás všechny vlastence, kteří se n ikdy  nesmířili <
šlmi  „ “ganTzacemi uspofM ai letos ,iž 'I » “ neuznávali la d n ý  protektora, Böhmen und Mähren, k  oteoře- .
5. ročník lyžařsko-turisttcké akce Jíz- S V ™  t0 <} 0 ° áb° i°» ýbb skupinách či partyzánských  brigádách na území  <

. . . C Cech a Moravy. \
denka za zdravím,^ k te ia  tentokuit  ^ My, příslušníci lyžařské rodiny, jsme hrdi na to, že patřili mezi ně  \
v rámci spartakiádních  akci byla na- <( j n a ši chlapci  — závodníci i členové. Beskydy, Českomoravská vrcho-  S
zvuna Spartakiádní jízdenkou. vina a ostatní horské samoty staly se pro ně druhým domovem. S

Byla určena pro lyžaře na Zdar- h Memoriály, k teré jsou na věčnou pam ět těchto hrdinů pořádány na S
sku, rekreanty^ zotavoven ROH Syko- > celém území naší vlasti oddíly lyžování, nás přesvědčují , že naplňujeme  >
vec a Medlov, účastníky podnikové re- \  ocyCßz našeho hrdiny Julia Fučíka, k terý  v Reportáži psané na oprátce  !>
kreace v čelem okolí, pro rodiny, jed- i  připomíná • >
notlivce a různé kolektivy. Nechyběli |> ,tch tě l bych, aby se vědělo, že nebylo bezejmenných hrdinů. Každý  
mezi nimi i zájemci z Brna, ruzne ^ z n [Cfi m ěl svou tvář, své jméno, své touhy a naděje a bolest i nejpo- <*
trasYn a 3 S 0  v o v a l  Ye l k y  poaet „on ' slednějšího z nich nebyla o nic menší než bolest prvého, jehož jméno bude I
Lyzar" a „ Pra c ovmch kolektivu BS; . ^ zachováno. Byly vyvražděny celé rodiny hrdinů. Zamilujte si každý  C
Zájem veiejnosti jyl opět v e lky^p iu -  h z v^s aieSp0ň jednoho z nich a buďte naň hrdi jako na člověka, k terý  i
běžnou popularizaci akce zajisioval > věrně žil budoucností. Každý, kdo věrně žil budoucností a pro její krásu  i
S" Tof1' ^  z | onicky.  ̂  ̂  ̂ ^ padl, je postavou z kam ene tesanou.“ ^

Letošní zimní sezóna byla ve zna- /  Tím, že naplňujeme jeho odkaz, dokazujeme, že jsme nezapomněli, 
mem rekordní ucast, -  podle vypl- t  neboť kdo zapomíná, zrazuje.  <|
nenych nav ia tek  oblö lyzaiu. Organi- c Nemůžeme zapomenout ani na ty tisíce věrných Čechů a Moraváků, S
zatoi i upravili několik přejezdu pres i  k teří opouštěli naše pohraničí. Ztratili domov, ale neztratili  víru ve s
potoky a podle možnosti byla^napzde- i  spravedlnost. J :k  sladce zní to slovo domov a kolik bolestí se za ním  S

n1 a o ° PTTSkvUÍ rem ZTT1UM0U- lŷ f kyCh $ tenkrát skrývalo. >
° c f 1 u„ - c as. Ja blove 10 r  ‘ Ano, domov, to je naše řeč, to je náš lid, to je naše země, a kdo ji S
Moravě. Nejvetsi ucast byla v lednu |  má ^  [en fi ^  neopusíL

os015i y „uucju a \  oieznu \  Památníky i pom níčky  padlých hrdinů po celé naší vlasti ať tu jsou /
9o účastníku.^ Pnjem ným piekvape- na věčnou paměť generacím budoucím, majáky a pochodněmi, k teré by
ním je velká účast početných rodin. trvale připomínaly, že tito hrdinové obohatili náš národ hodnotami,  <[

Pro zimní sezónu 1986 podle sněho- |  které nelze vyčíslit. <
vých podmínek tuto akci opět priora- |  Ať také  trvale určují příštím generacím směr i příslušnost k  veliké  <
vuje výbor Svazu lyžování OV ČSTV ^ větvi Slovanů. C
Zdár nad Sázavou. Bude mít natrvalo ^ Ať naše mladá generace se s te jným  úsilím jako jsme my bojovali za h
název Jízdenka Vysočiny. Veškeré in- ^ svobodu, bojuje dnes za trvalý mír na této planetě.  
formace sdělí předseda VSL OV ČSTV i  Žijící členové partyzánské brigády Jana Žižky z Trocnova
František Brabec, Tri studné 29, |  \
592 04 Fryšava. a î w w v ^ a w w v î a <>w v w v w v ^ w v w v >a a ^w w i >a a i

14



Projíždíte-li širou Hanou s historickým městem Olomoucí nevěřili byste, že v lyžařském oddíle se nestarám e 
zde má též sídlo jedna z nejstarších a zároveň největších tělovýchovných jed- len 0 , verejnou lyzarskou školu zor-
not v českých zemích -  TJ Lokomotiva Olomouc. 7  oddll  Lokomotivy Olomouc II.

J 1 s lupne ]iz léta spolupracuje  s okres-
Vedle množství tradičních  sportů jem rodičů o aktivní pohyb svých ním domem pionýrů a mládeže, se

jako je veslování, atletika, sportovní dětí, pak první neohrabané pohyby kterým jsme letos uskutečnili již 13.
gymnastika a jiné má zde své pevné dětí na lyžích, dali jsme si tak tro- ročník finále Sportovní ligy a jarní
a v žebříčku úspěšných sportů  čelné chu osobní závazky odvedení „profe- slalom mládeže škol olomouckého

_ , „ :■ „ , „ „ , . , s ionalm cvicitelske prače . Ze se nam okresu za účasti vice nez 220 zaku
postavem lyžovaní s lyžařským od- tQ snad podařilo svědčí sku tečnost, a pionýrů.
dílem s více jak 751etou tradici. Pu- p a n u je m e  asi 15—20 dětí předat Oddíl též připravuje sportovní vý-
vodně oddíl lyžařské turistiky, později do cialší odborné péče — předspor- cvjk pro vice než 80 dětí a mládeže
oddíl výborných běžců, skokanů tovní přípravy, zbytek postoupí do 2 . ve věku 8—16 let na úrovni místních,
i sjezdařů. Jména ing. J. Raclavský, třídy s diferenciací pro nezávodní vý- okresních, krajských i národních  sou-
ing. Z. Němeček, J. Leitner, A. Podal cvik pro pokročilé. Část chceme pře- těžích v e ’ svých výcvikových středis-
a jiní měla zvuk v tehdejší Jesenické svědčit pro turist iku na běžkách ve d e k  v Petř íkově a Karlově v Jesení-
župě i v českých zemích. Z mladší formě cvičení s rodiči a plánujeme kách s celkovou ubytovací kapacitou
generace jsou dokladem dobré a sys- rovněž příjem dalších 50 nových zá- gg mjst se základní vybaveností pro
tematické práce trenérů  a cvičitelů jemců. nezávodní a závodní výcvik se třemi
lyžařského oddílu jména čs. repre- Cvičitelů i dobrých te rénních  pod- lyžařskými vleky.
zentantů  ve sjezdovém lyžování ing. mínek pro výcvik máme dostatek. Na- Máme i řadu  potíží, ale tak  vyspě- 
P. Raclavského, D. Bendy, P. Klečky léhavě však potřebujeme dětský pře- iý a pro dobrou věc zapálený kolek-
a řady krajských přeborníků. nosný vlek, okamžité zajištění barev- t iv funkcionářů  pod vedením Z. Ada-
t r a d t p f  p r Át f  ç m t ATiF^Í ných vest pro děti, cvičitelské vět- míkové vše jistě postupně vyřeší pro

"  vrče Ja* rovky. Frekventováno m.sta Jesen.kú da.kt zkvamnOn, naší p r é c ,
tř icetiletou tradici. Trenérské práci i 'Okolí Olomouce, ekonomika výcviku, Dr. DUŠAN KRiZ
s e â  ^

14 výcvikových — nedělních lekcí. Závody mládeže VLS Lokomotivy-Pedagog Olomouc (Foto dr. D. Kříž)
Při realizaci naší VLS se podílelo osm
kmenových cvičitelů a 29 cviči- _ — —-

kulty, kteří při této příležitosti" £ Král-královna bílé stopy 1985
kávali pod vedením zkušených cvi
čitelů své cvičitelsko-pedagogické P 0 deseti letech bude anketa Král-královna bílé stopy 1985, pořádaná lyžař-
ostruhy jako dobrovolní pracovníci tě- skou sekcí Klubu sportovních redaktorů Svazu českých novinářů a výborem
lovýchovné organizace. Rozhodnutí to Svazu lyžování ÜV ČSTV, slavnostně vyhlášena ve spolupráci s Městským na
bylo odvážné, ale po zakončení úspěš- rodním výborem v Lomnici nad Popelkou a lyžařským oddílem Technolen TJ
ného výcvikového roku můžeme kon- Lomnice n. Pop. v pátek 31. května v 17 hod. v Tylově divadle v Lomnici nad
statovat, že podle kladné odezvy ro- Popelkou.
dičů i dětí se dobrá věc podařila. „ , , , ~ÍTT1
Řada s tudentů  „propadla“ cvičitelské Nechce se tomu ani věřit, že to je chovou^ lyžařské mládeže, především
práci, hlásí se již do dalšího ročníku, již deset roků co zde byl korunován skokanů a sdružena! u zc s i l o  e io
neboť děti si získaly s tudenty — star- králem místní rodák, zasloužilý mistr okolí. Nejúspěšnejsim závodníkem ocl- 
ší kamarády, studenti svou dobrou sportu  Karel Kodejška, který zvítězil dílu v letošním i oce jy opL ' s aisi
prací a dovednostmi na lyžích si zís- v 3. ročníku MS 1975 v letech v ra- žák Libor Sudek, k te iy  na pre o n
kalí děti i rodiče. kouskem Kulmu. V třetím ročníku CSR vybojoval po jedne zlaté, stribr-

_ ankety tehdy obsadila druhé místo né a bronzové medaili, na přeboru
USPESNY ZÁVĚR VLS Blanka Paulů před  Miloslavem Socho- ČSSR pak dvě stř íbrné medaile.

Závěrečné závody ve slalomu rem. Anketa přispěla k zintenzívnění Úvodem k slavnostnímu vyhlášení 
o Spartakiádní vločku a lyžařský sportovní i brigádnické činnosti lom- ankety bude 31. května v 11 hod. při- 
karneval spolu s ukázkami akroba- nického lyžařského oddílu, který jetí nejlepších lyžařů letošní sezóny,
batického lyžování, odevzdáním legiti- v dalších letech dokončil výstavbu jejich trenérů, vedoucích činovníků
mací, diplomů i medailí byly 24. břez- ideálního lyžařského střediska v Po- VSL ÚV ČSTV a novinářů na MěstNV 
na v Karlově v Jeseníkách vyvrchole- pelkách s třemi můstky s umělou předsedou s. Josefem^ Rubešem. Spo-
ním společné práce před zraky rodičů hmotou (P 19, 32 a 55 m), klubovnou, lečenský večer lyžařů v jejich s t ře 
na „Otevřeném svah u “. restaurací, posilovnou a sedmi cha- disku v Popelkách zakončí pestrý

Když jsme poprvé viděli zářící oči tami s celoročním provozem, jakož program, připravený v̂  rámci oslav
dětí v tělocvičně, jejich kvalitní vý- i běžeckými tra těm i pro mládež. Od- šedesátiletého trvání lyžařského oddi-
zbroj při kontrole před  vánocemi, zá- díl se může pochlubit příkladnou vý- lu v Lomnici nad Popelkou.

m  ■■ HER |  a  m  zlepšeni organizovanosti a bezpec-

Bilance VIS ï  Olomouci s : r : : ~

15



K o l e č k o v é  l y ž e  o p ě t  n a  s c é n ě  In§- Zdeněk Parma, známá osob-
T i j  ~ • . i. i . i- - j  = ~ , nost čs- lyžování, oslavil v plné síle
I když jsme si mnohokrát říkali , ze se snad jiz nemůže nic nového v těch- 39 března živo ní jubileum 60 let 

nice běhu na lyžích objevit, musíme se opět sklonit nad vynalézavostí závod- od  žákovských let se věnuje své ži-
níkíi. trenéru  a techniku na celém stětě, kteří s tále šokují převratným i náměty votní lásce __ lyžařin3 ve Frenštátě
ke zdokonalení a vylepšení výkonnosti u své oblíbené sportovní disciplíny. p 0d Radhoštěm, kde se narodil 

Inspirativním zdrojem je rozvoj nových konstrukčních  materiálů  a schopnost Začínal v Sokole později působil 
moderních výrobních zařízení, profily a charak te r  běžeckých tratí ,  jejich v Pohorské jednotě ’ Radhošť za kie-
úprava a též stále rostoucí fyzické a technické schopnosti závodníků. rou startoval na mistrovství repub-

Tak se objevilo již dříve známé materiálů, které  tyto vlastnosti mají. liky již v roce 1940 na Pustevnách.
bruslení (Siitonenův krok) na běž- Nyní jsou ve stadiu zkoušek, ale Po druhé světové válce na prvním
kách opět na scéně, dnes jako výraz- presto již musíme zajišťovat jejich mistrovství ČSR 1946 v Banské Byst-
ně efektivní součást výkonu při bě výrobu. Výroba je závislá na potře- rici si vybojoval nominaci do repre-
žeckých závodech. Upravené tratě ^  ? z.á Ímu sportovců a veřejnosti . j

.. Ji, , , , Následující informaci vam dáváme *
umožňuji využívat vyšších rychlosti prot0) řlDyste svůj pravděpodobný zá-
dosahovaných při bruslení a závodní- jem 0 tento druh lyžařského trenažé- 
ci na celém světě se rychle tomuto ru zatím informativně uplatnili cestou
trendu přizpůsobují . Kdo nezvládne svých lyžařských oddílů a s tředisek 3&K; -
hodně rychle tento nový druh těch- u Svazu lyžování ÚV ČSTV, Na poříčí jlv *
niky běhání na lyžích, nebude uspěš- 12, 115 30 Praha 1, a to v co nejkrat- « 1  w i l «
ně těmto běžcům konkurovat. ší doně. Mf f

1 když v příštím období budou mož- Kolečkové lyže zn. VUT-SKI je jed-  ̂ ^
ná závodní pravidla upravovat využí- noosá lyže, vpředu i vzadu s jedním . JÍL ' IjL
vání nových prvků v závodní techni- bantamovým kolečkem. Brzdný systém
ce, byli bychom konzervativní, kdy- je patentován u Úřadu pro vynálezy. I B h  j S i S É r a k  ' v '*
bychom se již dnes naplno na tyto je jednoduchý, nevyžaduje profesio-
novoty nepřipravovali.  nální údržbu a umožňuje amatérskou

Poněvadž dnešní příprava na sněhu výměnu jediné náhradní součástky Bm H k
nestačí k zvládnutí tak vysokých brzdného systému. Lyže je schopna -
sportovních cílů a úkolů, musí se skluzu na pevném podkladě, který , __
k jejich dosažení využívat celoroční může být značně granulován (hrubý en acnt 10 tuzstva sjezdařů a hájil
příprava. Zvláště pak přechodné a asfalt, drobné dláždění] a nevadí ani dI í  nds l„.v .ds 1 na ^ 19 4 8  ve 
přípravné obd o b í  Větší Část tréninku drobný povrchový posyp.
v těchto cyklech probíhá formou pří- Vývoj řeší několik variant rozdíl- ; p . '' , ' ,d te
pravý na suchu, l  proto jsme se ve ných déiek lyži od 100 cm do 50 cm Í 1Skai

? r  te lesne výchovy a 3 typy s rozdílnou vybavenosti: od  robu 1954 feszal t r enérské žezlo
pr, FTVS TO v Praze zam ěn í ,  na vy- 1. Lyže bez brzdného systému skluzu. s jezdařská reprezentace  a pod
voj kolečkových lyži, které by vyho;  2_ Lyže s regulovaným brzdicím sys- ]elm ¿edenlm na Z‘0H 1956 v ltald kě
vovaly potřebám k zvládnuti nove ternem skluzu. 3 Lyže s informačním Cortlně d .Ampezzo Kurt Hennrich ol>
techniky brusleni na bezeckych ly- systémem o rychlosti jízdy a objemu sadil sedm i * „ st0 ve s ;,:zdu> což Je

ZÍC' . . . . .  , uje y c r  m. . . .  dosud nejlepším umístěním čs. muž-
Kolečkové lyže pro nas nejsou no- Cena jednoduchého typu lyže by se gké S]ezdařiny na ZOH

vinkou, ale konstrukce vyhovující po- měla pohybovat pod hranicí běžných ' Po nástupu d o 'z am ěs tn án í  v n n
žadavkům bruslení musí respektovat cen klasických běžeckých lyží tuzem- MZZ Rren štát již^od začátku pade-
mnoho nových pivku. Vývoj takových -ské výioby. __ _  sátých let se podílel na výchove
lyži také není záležitostí několika dnů Poněvadž tento typ lyži umožňuje nové sjezdařské generace jeho ru
či týdnů. větší variabilitu využití než dosavad- kama prošla řada  mladých 'závodníků

Presto se zásluhou iniciativy pra- m  kolečkové lyže, lze jich využívat ce jostátnI úrovně jako bra tři  Šruba-
covníků VUT FTVS podařilo vyvinout i pro účely rekreační a turistické. řovi Kjíči Tobiáš Sedláček bratři
běžecké kolečkové lyže z tuzemských Ing. IVO FIBIGER Pokludové, Kovařík a byl i prvním

trenérem  sjezdařského žáka Jiřího
^ ’ ' . ■  ̂ ■■■, • ■! !.^

zásluhy o rozvoj čs. tělovýchovy I.
-  : 0 ^  stupně. Stejně jako všichni jeho spo-

^  lupracovníci, přátelé, funkcionáři a
^  & i závodníci, tak i naše redakce mu

^ přeje hodně zdraví a mnoho osob-
* nich a sportovních úspěchů v jeho

♦ WKkmF ■ další záslužné práci.

16



Alžběta Havrančíková v uplynulé sezóně patřila k  nejúspěšnějším čs. běžkyním  a byla zařazena do reprezentačního  
družstva i pro novou sezónu. (Foto ing. J. Bobula)



i  ̂ 1 ^
t ť -  v

S E Z Ó N A  VE Z N A M E N Í  B R U S L E N Í

J  i  j ?J«i. * . /  '
, «* /  , ‘ *

* »

■ f  X ,



■   ̂  ̂ !■

■i3sææii&e^îai*tiiS«fiï®<*aa!K^'». * 3 » > r " W . ’• w o ě k í b *»^  ! ^  <*>R á ř  « P  *  f l U m R



Dne 22. května 1985 byl prezidentem  
Československé socialistické republiky 
znovu zvolen generální tajemník ÚV 
KSČ a předseda ÚV Národní fronty 
Gustáv Husák.

Mezi těmi, kteří přivítali zvolení sou
druha Husáka, byli i sportovci, protože 
osobnost našeho prezidenta je i pro ně 
zárukou klidu a míru, úspěchů ve vý
stavbě socialismu, zárukou toho, že
v ČSSR nikdy nebudou pošlapány zása- j jg te v
dy humanismu a práv člověka. , " ^

Veřejná lyžařská škola OV ČSTV Klatovy na Špičáku se může pochlubit i letos dobrými výsledky  zejména při výuce  
mládeže. S n ím ek  Jaroslava Kabáta ukazuje, že při ní nechybějí ani první závody jejích účastníků.

Ě  I
P r S  ' J F  *  W f  *  ■■ - ,  J ř -  \



p ř° íBi í Ah o u  K Mezinárodnímu roku mládeže
^  j  C  I Letošní rok rozhodnutím Valného shromáždění Organizace spojených ná

rodu byl vyhlášen Mezinárodním rokem mládeže. OSN se snaží pomoci řešit 
současné problémy i budoucnost mladých lidí ve světě, především touhu vět- 

A  siny mládeže — žít a pracovat v míru. Přání mladých lidí uhájit klid na naší
planetě je pochopitelné. Snahou každé generace vždy bylo a bude i v budouc

ím ČI l\ I D C o  r i o  l-10st.i ^  *aPe ne  ̂ íeÍ* předchůdci. Proto současná generace vyvíjí všechno
lN w l\lv j7 K b o  r l o  úsilí, aby zabránila horečnému zbrojení. Její postoje vyjadřuje i heslo Meziná-
\/[= VAN CO UVERU  rodního roku mládeže: Účast, rozvoj, mír.

Hlavním posláním této celosvětové akce je zaměřit pozornost všech vlád-

•  ních i ostatních organizací a institucí k problematice mladé generace. Sna-
hou je zvýšit jejich úsilí při řešení zaměstnaneckých, životních, zdravotních, 
sociálních, kulturních a ostatních otázek mládeže a vytvářet k tomu odpoví- 

H O D N O C E N I  M S  1 9 8 5  daiící podmínky jak na mezinárodní, tak i regionální a národn úrovni.

V E  V A L T E L L I N E  Postavení mládeže v různých zemích a oblastech je velmi rozdílné. V kapi
talistických zemích se často projevují bída a hlad, nemoci, vykořisťování a

•  negramotnost. Při rozdílném postavení mladých lidí v různých částech světa
liší se přístupy vlád a odpovědných institucí k řešení jejich otázek. Cílem 
oficiálního zaměření přípravy Mezinárodního roku mládeže v kapitalistic- 

Z A J Í M A V O S T I  kých státech je zabránit, aby se stal tribunou k odsouzení bezpráví pácha-
„  ného na mládeži, k projednání sociálních požadavků a především politických

Z E  S V Ě T A  otázek. Snaží se všemi silami narušit mládež i v té oblasti, v které je nej
jednotnější — v boji za mír.

A Všechny tyto zkušenosti znamenají, že je nezbytné udělat vše, aby základní
myšlenka roku mládeže nebyla nijak narušena. Aby vyzněla jako manifestace 
mládí proti imperialismu, proti jaderné válce, za mír a život, za vytvoření 

. . .  - podmínek umožňujících mladým lidem ve všech zemích všestranný růst a
A A / ITULNI STRANCE PAVEL PLOC uplatnění. Hlavní příležitostí k jednotnému vystoupení bude XII. světový festi-
( DUKLA LIBEREC), KTERÝ BYL VY- val mládeže a studentstva, který bude zahájen 27. července v Moskvě pod
HLÁŠEN KRÁLEM BÍLÉ STOPY 1985 heslem Za antiimperialistickou solidaritu, mír a přátelství na Ústředním sta-

V ANKETĚ LYŽAŘSKÉ SEKCE KLUBU dl° nU V' L Lenma-
SPORTOVNÍCH REDAKTORU SCN A „D ě t i  a  m l a d e ž  v CSSR tvoří více než polovinu obyvatelstva. Mladých lidí ve
VSL ÚV ČSTV ÍFOTO B HYNEK 1 _ věku od 14 do 30 let je u nás tři a půl miliónu. V CSSR otázky péče o mladou
„r, A _ '■ _ generaci, o její práci i život byly vždy nedílnou součástí programů hosnodář-
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY NAHOŘE ského a sociálního rozvoje. Proto i výzva Valného shromáždění Organizace
SNÍMEK K. PROSKA Z JABLONECKÉ- spojených národů všem státům na světě k vytvoření národních koordinačních
HO MARATÓNU, KTERÝ DOKUMEN- výborů a komisí — garantů realizace záměrů Mezinárodního roku mládeže na
THTF 7F nÁTKDUF R fi/v  TÁJfůii  nárcdní úrovni, našla u nás okamžitou odezvu. Již loni byl ustaven Ceskoslo-
7 ir T v  n n m  v á u v t . T r L n i í i  1  venský koordinační výbor pro Mezinárodní rok mládeže, vedený místopředse-
l ZENI ̂  DOLE ZABER Z LEI OSNÍHO dou vlády Matejem Lúčanem. Mají v něm zastoupení všechny organizace, podí-
18. ROČNÍKU JIZERSKÉ PADESÁTKY lející se na péči o mládež. Letos, v roce 40. výročí vyvrcholení národně osvo-
(FOTO J. TROUSIL). bozeneckého boje a osvobození naší vlasti Sovětskou armádou, jsou akce

k Mezinárodnímu roku mládeže nedílnou součástí rostoucí společenské akti
vity kolektivů i jednotlivců, v tělovýchově pak hlavně v rámci příprav 
a akcí Československé spartakiády 1985.

Stále větší počet občanů se zapojuje do masové tělovýchovy, která zna- 
niena zdravotní prevenci, zvyšování fyzické zdatnosti, reprodukci pracovních 

afl SA  a bťanna připravenosti, což je významným celospolečenským úkolem, ža
l i  É " Wm* 8 1  j |  I  měřeným především na mládež. Jedná se o vztah k tělovýchově, o pravidelné
■ Ji j f  j  1 «  M sportování. V tomto směru lyžování patří ke sportům, které mohou hodně

pomoci. Říká se, že v CSSR lyžuje asi 3,5 miliónu občanů a lyže nechybějí 
M H M M Í H H H H H H H H h H  snad v žádné rodině. Pohyb ve zdravém horském prostředí pak umocňuje
Ročník 71 číslo 6 všechny klady tělovýchovné činnosti.

Vydává Československý svaz tělesné vý- Lyžování získává svým aktivním vkladem k plnění celospolečenských po- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. třeb a úkolů. Rozšiřování základny lyžařského sportu přispívá i k lepšímu 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- výběru širší špičky a lepší reprezentaci.
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- , , ,  „
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Jedni™_z hlavních ukolu svazu je zapojit do pravidelné činnosti v oddílech 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, stale větší poaet mladÝch lidí. Zajišťovat jejich všestrannou a pestrou činnost, 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- umožnit jim účelné využití volného času, uspokojovat jejich potřeby a zájmy, 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, Přispívají k tomu masové a náborové akce, jejichž počet se v letošním Mezi
li. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, národním roku mládeže opět rozšířil. Podařilo se do nich zapojit tisíce dosud 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel neorganizovaných mladých lyžařů a lyžařek, růst mládežnické lyžařské zá- 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- kladny je však zatím neuspokojivý, 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka:
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází Radu soutěží podařilo se organizovat ve spolupráci s ostatními organiza- 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské cemi Národní fronty. Platí to především o Spartakiádních vločkách i dalších 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. akcích. Činnost veřejných lyžařských škol byla zaměřena především na správ- 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném nou lyžařskou výuku mládeže. Stovky cvičitelů úspěšně působily při výcviko- 
poda a objednávky přijímá každá admi- vých lyžařských zájezdech školní mládeže a na zimních pionýrských tábo- 
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- rech ROH 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod Lyžování, stejně jako všechna další sportovní odvětví, se podílí v Meziná- 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, rodním roce mládeže na řadě celospolečenských akcí — Československé 
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla spartakiádě 1985, mezinárodní štafetě vlasteneckých a internacionálních činů 
byla 1. května 1985. Neobjednané pří- mládeže Paměť, na přípravách ke Světovému festivalu mládeže a studentstva 
p vky se nevracejí. atd. Příspěvkem je i další zlepšení práce všech složek svazu při výchově ly-

ISSN - 0323 • 1445 žařské mládeže.

1



O  PVP a r e p r e z e n t a c i

20. dubna v Praze. ’ Předseda svazu I H o 

lickém úspěchu československého ly- 5^ i

n ^ t ý c i i " "  ' J á v p u  •-
stihlo v zásadě všechny hlavní proo- Pohled do zasedací síně při dubnovém plenárním zasedání VSL UV ČSTV 
lematiky spadající do kompetence fe- (Foto J. Trousil)
derálního lyžařského orgánu. Mimo to
předsednictvo výboru svazu řešilo ce- zájem lyžařů, a proto musí organizá- svazu. Letošní sportovní konfrontace
lou řadu  aktuálně vzniklých a větší- toři mnohdy sáhnout k limitujícím ve světovém měřítku českosloven-
nou velmi závažných úkolů, vyplývá- opatřením. ským reprezen tan tům  nepřinesla  tak
jících z konkrétn ích  potřeb rozvoje Závodem Bílá stopa SNP 1984 velmi výrazné úspěchy jako loni na ZOH
lyžařského sportu, z rozhodnutí nau- úspěšně vstoupili lyžaři do období v Sarajevu. Bylo sice dosaženo něko- 
řízených tělovýchovných orgánů či spartakiádní aktivity a celý řetěz nej- lika dobrých výsledků, ale výkonnost- 
z nutnosti zkvalitňovat vn itřn í  činnost různějších spartakiádních  soutěží byl ní cíle splněny nebyly a v některých 
svazu. Jako operativní orgán pro ře- důstojně zakončen Pohárem ÚV ČSTV disciplínách se projevily problémy a 
šení aktuálně vzniklých problémů či talentované mládeže v klasických nedostatky. O hodnocení výslednosti 
úkolů še osvědčila praxe pravidel- t sjezdových disciplínách v Harracho- vrcholového lyžování a  českosloven- 
ných porad vedení svazu. Základním vě. Právě spartakiádní akce dokázaly, ské reprezentace podrobně hovořil 
nástrojem práce předsednictva byly že dále roste vliv svazu na rozvoj předseda vrcholové komise Jaroslav 
jeho jednotlivé komise. skutečně nejmasovější tělesné aktivi- Potměšil. Rozebral objektivní i sub-

Masový rozvoj tělovýchovy a sportu  ty v CSSR. Důkazem může být napři- jektivní hlavní příčiny, které  ovlivni- 
je a bude jedním z rozhodujících a klad i soutěž o Spartakiádní vločku, ly výkonnost a výsledky čs. reprezen- 
skutečně klíčových úkolů celého na- k terá  i při nepříznivých sněhových táce. Znamenaly řadu  opatření, k terá  
šeho tělovýchovného hnutí . Jedno- podmínkách v začátku letošní zimy by měla přinést po oponenturách plá- 
značně to vyplývá ze závěrů VI. sjez- nabyla mnohem většího rozsahu než nů s tředisek vrcholového sportu do- 
du ČSTV a tuto skutečnost jedno- v roce 1980. V této souvislosti je tře- spělých i mládeže a in ternátn ích  
značně vyjádřil i předseda vlády ČSSR ba poděkovat tisícům dobrovolných sportovních škol, jakož i červnové 
ve své zprávě na zasedání federální- funkcionářů, jejichž aktivitou a zá- konferenci trenérů  a metodiků v No
ho shromáždění. služnou prací naše hory v zimě žijí. vém Městě na Moravě zlepšenou prá-

Na základě vzájemně dohodnuté O významu politickovýchovné prá- ci a hodnotnější výsledky čs. repre-
dělby práce velmi úspěšně zajišťují ce hovořil ve zprávě předsednictva zentan tů  v další části olympijského 
rozvoj masového lyžování národní nejen předseda Karel Smola, ale ve cyklu.
svazy. Početnému lyžařskému funk- zvláštním bodu také  předseda politic- Plenární zasedání schválilo návrh
cionářskému aktivu, zejména cviči- kovýchovné komise Pavel Jílek, kte- složení reprezentačních  družstev, tre- 
telům, trenérům  a organizátorům se rý se zabýval realizací závěrů 3. za- nérů  a jejich asistentů pro novou se
d a n  zvládnout ohromný zájem občanů sedání ÚV ČSTV ke zvyšování účin- zónu 1985—86 (jsou uveřejněny na
0 lyžování, o osvojení si základů jíz- nosti a kvality politickovýchovné str. 14J.
dy na lyžích. Počínaje jednotlivými práce v podmínkách svazu. Nejdříve Plénum bylo příležitostí k poděko-
lyžařskými oddíly až po výbory sva- zhodnotil klady, dosažené na tomto vání Květě Peckové-Jeriové, k terá  se 
zu lyžování národních organizací úseku práce, potom se zabýval někte- rozloučila se závodní činností, za její 
ČSTV se podílíme na organizování a rými nedostatky v důsledku málo ak- dlouholetou úspěšnou reprezentaci, 
zajišťování zájezdů do našich hor, tivní práce na několika úsecích čin- v upomínku byl jí odevzdán obraz, 
spojených s výukou jízdy na lyžích nosti. Po důkladné analýze byly vyty- znázorňující její úspěšný závěr v olym- 
pro mladé i staré, pro začátečníky čeny hlavní úkoly a cíle politickový- pijské štafetě v Sarajevu, který zna-
1 pokročilé. Přímá účast svazu se pro- chovné práce na všech úsecích sva- menal stř íbrné medaile  čs. běžkyň,
jevuje i v rámci rekreace ROH, pio- zovš činnosti. Z VSL ÚV ČSTV byli uvolněni
nýrských táborů, výcvikových kursů Jednou ze základních činností fede- Jindřich Hoch (byl jmenován čestným
školní mládeže, škol v přírodě atd. rálního svazu, v jistém smyslu dokon- členem) a ing. Vlastimil Horák, do 
Svou velkou a dá se nyní již říci, že ce klíčovou, je péče o rozvoj vrcholo- předsednictva zvolen Mirko Prokop, 
těžko zastupitelnou úlohu v lyžařské vého lyžování a československou stát-  do VSL ÚV ČSTV kooptováni Jan Ve- 
výuce sehrávají veřejné lyžařské ško- ní reprezentaci v lyžování. Tuto čin- dral a dr. Vilém Podešva, členem 
ly, které dále rozšiřují svou aktivitu, nost řídí komise vrcholového lyžová- pléna se stal dosavadní kandidát VSL

Ohromný rozvoj zaznamenaly maso- ní, jejímž předsedou je ústřední tre- Zdeněk Springl a kandidátem dr. Bo- 
vé lyžařské akce, jako je Jizerská pa- nér Jaroslav Potměšil. Hodnocení prá- humil Vidura.
desátka, Bílá stopa SNP, Po hřebenech ce této komise je v zásadě totožné Plenární zasedání pozdravil člen
Krkonoš, Jablonecký maratón, Ve sto- s hodnocením výslednosti českoslo- sekre tariá tu  a vedoucí politickový- 
pě Jizerské padesátky a Zlaté lyže venské reprezentace jako celku chovného oddělení ÚV ČSTV Ján Má- 
Českomoravské vysočiny, Maratón Šu- i s hodnocením výslednosti jednotil- linka, který poděkoval činovníkům za 
mavskou stopou a celá řada  dalších vých reprezentačních  družstev. Pro- jejich obětavou práci a ocenil kritické 
na Novoměstsku, Zádově a v dalších střednictvím konkrétních úspěchů či hodnocení činnosti, nezastírání nedo- 
oblastech. Často již není možné oř- neúspěchů čs. lyžařských reprezen- s ta tků  a snahu zlepšit práci na všech 
ganizačně zvládnout stále narůstajíc í tantů je hodnocena činnost celého úsecích. -tr-

2



Ú s p ě š n á  b i l a n c e  č e s k ý c h  l y ž a ř ů
„Zimní spartakiádní dny byly uspo- s předpokladem dalšího výrazného Palmeová (RH Jablonec] s 290 b., ná- 

rádány ve všech 63 okresech, nej- výkonnostního růstu. V minulém roce sledována Machačovou [Kovo Ledeč 
úspěšnější spartakiádní akcí byl ma- z úsporných důvodů byly zrušeny, což n. Sáz.) 250 a Ticháčkovou [TJ Jičín] 
sovy závod Po hřebenech Krkonoš,“ rozvoji závodního lyžování neprospě- 205 b. Upomínkové ceny za vzorně 
konstatoval na 5. plenárním zasedání lo. Nejzávažnějším problémem zůstává uspořádané soutěže v letošní sezóně 
výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV přechod závodníků školního věku do přijali zástupci TJ RD Jeseník (běžec- 
předseda Mirko Prokop. SVS-M. K řešení všech problémů na ké disciplíny), Ještědu Liberec [skok],

Dobrou politickovýchovnou práci tomto úseku má pomoci pečlivě zpra- TJ Lomnice n. Pop. (závod sdružený)
dokumentuje 323 oddílů, k teré  spi- covaný materiál pro jednání na před- a TJ Pramet Šumperk (sjezdové dis-
nily již podmínky v socialistické sou- sednictvu CÚV ČSTV. ciplíny). Patnáct diskutujících svými
těži o titul Vzorný, z nichž dvanáct V II. ročníku Ligy dálkových běhů příspěvky se snažilo Dřispět k další- 
je nositeli s t ř íbrné  p lakety ČSTV a zvítězil Jiří Beran_ (Elitex Jablonec) mu zlepšení činnosti na všech úse- 
51 bronzové plakety. Do soutěže je s 290 body před Zalčíkem (RD Jese- cích. Obětavou práci funkcionářů  oce- 
zapojeno dalších 309 oddílů, z toho nik) 255 a Vejnarem (Ski Jilemnice) nil člen předsednictva ČÚV ČSTV 
91 soutěží o I. stupeň, 85 o II. stu- 245 b., ze žen byla první Ludmila ing. V. Srb.

1 3 ^  ^  ^   ̂ ^  ^ ^  ̂ ^  ^

práci s OSTM ČÚV ČSTV k pořádání Na plenárním zasedám VSL CÚV ČSTV byly vyznam enány oddíly, k teré  nej-
testovacích srazů. Byly organizovány lépe připravily závody v jednotlivých disciplínách v uplynulé sezóně
pro vybrané ta lentované jedince (Foto J. Trousil)

I
 Hlavní úkoly a cíle politickovýchovné práce |j

Z analýzy politickovýchovné práce na dubnovém za- hlavních témat se zaměřením na politickovýchovnou < 
sedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV vyplynuly činnost. <

hlavní úkoly v této oblasti. Významný rok 1985 zna- Nadále rozvíjet a podporovat socialistické soutěžení ^ 
mená pro všechny složky svazu a PVK zvláště motiv ve všech jeho formách. Důraz položit na rozvinutí sou- 
i důvod k dalšímu zintenzívnění politickovýchovné těže o čestný titul Vzorný a Vzorný kolektiv mládeže (> 
práce. Je orientován k těmto hlavním úkolům. a Plakety ČSTV. S

V lyžařském hnutí rozvíjet politickou a společenskou Cílevědomé a diferencovaně působit na kolektivy ,1
angažovanost vedoucích funkcionáři,  všech stupňů  z hledlskrta ,k.?mPlex'  <
~  . a *1 i j  - i i j  - v. , - -o mho vyhodnoceni MS 1985 a pripravy na další olym- dřízem, jako základní předpoklad  výchovy masy lyzaru, £ ,



Sjezdová sezóna 1984/85 |f^ 1 3 ® I
V posledních letech je každá sezóna bohatá na významná střetnutí sjezdařů W v  i

a sjezdařek. Zima 1984—85 nebyla výjimkou z tohoto pravidla. V popředí . ■'“
zájmu stálo mistrovství světa v Bormiu a Santa Caterině v Itálii a celosezonní * * , r/ ’ j
soutěž o Světový pohár s 31 závody pru muže (deset sjezdů, stejný počet W
slalomů a obřích slalomů a pět suberobřích slalomů) a 29 závody pro ženy f l ïf î l ; N
(osm sjezdů, deset slalomů, sedm obřích slalomů a čtyři superobří slalom y). ; ' H
Výsledky, docílené v tolika závodech v jedné sezóně, dávají spolehlivý obraz % ",‘f*
o současné světové úrovni závodního sjezdového sportu. Pokusme se, tak jako l i l ’
v minulých letech, zbilancovat úspěchy i neúspěchy sjezdařů a sjezdařek a 'd lí'
poukázat na stávající situaci ve světové sjezdařině. ^  y 2jjj|

MS 1985 — NOVÍ HRDINOVÉ v kombinaci. Druhý skončil Rakušan i l | j p
Bormio — muži Ernst Riedelsperger, tře tí  další Švý-

Sjezd -  poprvé v historii MS vy. î ar  Thomas Bürgler. Třinácté miste J E  I j S k ^ P Ě . f
stupu jí ve sjezdovém závodě t i ,  Švy- “ • reprezen tan ta  M Koláre (sjezd > g l b J
caři na stupně vítěz«: 1. Pirmin zu r .  28., slalom 14.) v silné obsazené kom- . v  ,1 I  \  ^  i  '
brigppn ? PptPr MiillPr a Frar .7 Hain binaci Ie velmi dobrým výsledkem.nnggen, 2 . Peter Muller a  H a n z  Hem niim„ n i l I ,  T, r Sved Jonas Nilsson se stal necekaným
zer V poslední minute se vsak na SANTA CATERINA -  ZENY mistrem světa ve slalomu před Jávo-

ĎoŮ| Lewis.3 Ameriěan Lewis ‘ a ™  „ s i8z[> -  vítězkou ve sjezdu se s ta la  n z  ováným Gtrardclllm (Lucembursko)
tře tí  nejlepší čas, Helnzer sestupuje hvycarka Michela Ftgmiova, olympij-
z podestu a mizí v davu, nikdo si jej Vltezka v e . / e Jne„ discipline ze ve druhém kole. Klasifikována nebyla
už nevšímá. Hrdinou je Doug Lewis f a r a Jev?- Tak Jak.° Pred  / o k e m  na  ani A Mařasová. 
který se startovním číslem 19 byl lahorm o m raola  1 *de jet pro titul
o 0,19 s rychlejší než Švýcar. Tak ne- dvakra t- V .druha llzde/ / k / tezsLvl SP 1984~ 85
úprosný je zákon vítězů a poraže- p°.m° mimořádné silný viti.  Za Letošní Světový pohár probíhal, ze
ných. Zurbriggen byl prvním hrdinou 1C,11 ae °, Z ? 1« v, 0 ymD1AJskem jména na samém počátku, za nepřed- 
v Bormiu a zůstal jeho zářným akté- / azc,Ll za ia  i a da si vycaika Ariane stavitelných organizačních obtíží, vý
rem až do posledního závodu. Po tři- n a  to v a, ten tokrá t  spolu s Rakušan- volaných kra jně  nepříznivými sněho-
aác t i  letech, po dvojnásobném úspě- kou Kat/ n Gu ensohnovou. Jana Gant- vými podmínkami. Pro naprostý ne- 
chu Russi/Collombin v Sapporu, stál nmova skončila ses tnacta  ( 2 69 s) , dostatek sněhu odřekly postupně
opět Švýcar na nejvyšším stupni vítě- £a Gharvatova sedm náctá  (—2,96 Val d‘lsěre, Kranjská Gora, Pianca- 
zů ve sjezdu. Čs. reprezen tan t Miro- sesune y j. vallo, Bormio a Altenmarkt, všechno
slav Kolář skončil 31. (— 6,01 s). Slalom — mistryní světa 1985 ve osvědčená místa závodů SP. Zaskočily

Slalom — dík odvážné jízdě málo slalomu se dík zkušenostem a umu puy St. Vincent, Sestrière, Davos a 
známého Jonáše Nilssona získalo stala^ Francouzka Perrine Pelenová, Madonna di Campiglio. Nezbylo než
Švédsko nového hrdinu. Zajel mist- která  od r. 1978 stála pětkrá t  na stup- $e režimu počasí podřídit , což pro
rovský slalom o 0,06 s ( ! ) rychleji než nich vítězů, nikdy však na stupni nej- jednotlivá družstva znamenalo ne-
favorizovaný Marc Girardelli (Lu- vyšším; jen o 0,35 s pomalejší byla představitelnou fyzickou a psychickou 
cembursko), který po prvém kole byl Ie jí kra janka  Christelle Guignardová, zátěž. Obtíže se podařilo p řekonat a 
v čele závodu. Velkým úspěchem bylo bronz získala Italka Paoletta  Magonio- koncem března v Heavenly Valley se 
tře tí  místo Rakušana Roberta Zollera. vá, olympijská vítězka 1984. Neuspěly uskutečnily  finálové závody. Zopakuj- 
Přsdchůdci nového mistra světa Inge- G. Hessová, T. McKinneyová, U. Kon- me si krátce výsledky: 
naru Stenmarkovi, dvojnásobnému zettová,_M. R. Quariová, D. Ziniová a „. 

olympijskému vítězi, pětinásobnému clalší. Čs. reprezen tan tky  nedosáhly MUZ1
mistru světa, trojnásobnému vítězi SP výrazného úspěchu, všechny však se Sjezd — 1. Helmut Höflehner (Rak.), 
a vítězi 79 individuálních závodů umístily v d ruhé desítce: O. Charvá- 2. Peter Müller, 3. Karl Alpiger (oba
v soutěži o Světový pohár, scházelo tova 11-. E. Medzihradská 16., A. Ma- Švýc.j. Höflehner zvítězil před Švý-
0,4 s na bronz. M. Kolář byl osm- rasová 18. a I. Valešová 19. cary, zajel vítězně tř i sjezdy, jednou
náctý (— 11,23 s). Obří slalom — zlato nečekaně zís- byl druhý a třetí . Peter Müller po tří-

Obří slalom — mistrem světa se ne- kala celkem málo známá Američanka letých neúspěších se rozdílem pěti 
čekaně stal Markus Wasmeier (NSR). Diane Roffeová, na druhé místo se bodů zařadil na druhé místo, vybo- 
Vrhl se do prvého kola s jasným od- zařadila Rakušanka Elisabeth Kirch- joval dvě prvá a dvě druhá  místa, 
hodláním nodstoupit každé riziko. lerová, na tře tí  další Američanka Eva Alpiger, člen švýcarského B druž- 
Peter Prodinger, autor tratě, postavil Twardokensová, k terá  v prvém kole štva, dosud bez výrazných úspěchů, 
jakýsi superobří slalom, sám I. Sten- zajela nejlepší čas. Olympijská vítěz- zvítězil ve sjezdu v Kleinkirchheimu, 
m ark  prý některé  úseky sjížděl ve ka ze Sarajeva Debbie Armstrongové v Aspenu byl druhý, 
sjezdovém postoji. Trať proto musela skončila čtvrtá. Zklamány byly ně- Slalom — 1. Marc Girardelli (Luc.),
vyhovovat i P. Zurbriggenovi, který které favoritky: M. Walliserová (8.), 2. Paul Frömmelt (Licht.), 3. Inge-
již zvítězil v pěti superobřích slalo- E. Hessová (11.), M. Figiniová (15.), mar Stenmark (Švéd.). Girardelli 
mech. V Bormiu se mu to nepodařilo, P- Pelenová (18.) a další. Čs. lyžař- v sedmi slalomech zvítězil a jako je- 
soupeř byl o 0,29 s rychlejší . NSR se kám se nedařilo ani v obřím slalo- diný závodník letošního SP získal ma- 
od roku 1950 zúčastnila všech ZOH a mu: O. Charvátová 20., E. Medzihrad- ximální počet 125 bodů. Frömmelt 
MS, do roku 1985 však se žádnému ská 28., I. Valešová 36., A. Mařasová byl jednou druhý a č tyř ikrá t třetí, 
z jezdců NSR nepodařilo stanout na byla diskvalifikována. Stenmark zajel dvakrá t druhé a jed-
nejvyšším stupni vítězů. V Bormiu Kombinace — mistrovský titul zís- nou tře tí  místo.
byl přítomen další hrdina — Maře Gi- k a ia Švýcarka Erika Hessová, trojná- Obří slalom — 1. Marc Girardelli 
rardelli.  Zdálo se, že ZOH a MS zůsta- sobná mistryně světa 1982 ze Schlad- (Luc.), 2. Pirmin Zurbriggen, 3. Tho- 
nou pro něj navždy nepřístupné. mingu. Suverénní jízdou zajela nej- mas Bürgler (oba Svýc.). Girardelli, 
Náhle se však rozhodl pro lucembur- rychlejší čas v obou kolech slalomu nejúspěšnější lyžař letošního SP, čty- 
skou státní příslušnost a stal se hrdi- a vyrovnala tím obvyklou z trátu  ve ř ik rá t  zvítězil, dvakrá t byl druhý, 
nou Bormia dříve, než nastoupil k pr- sjezdu ve kterém se zařadila na 16. Zurbriggen dvakrát zvítězil a dvakrát 
vemu startu. Bronzová medaile v ob- místo(!). Stříbro získala Rakušanka byl druhý, Bürgler dvakrá t zvítězil a 
rím slalomu splnila jeho očekávání Sylvia Ederová, bronz Američanka dvakrá t skončil třetí , 
jen částečně. Také lesk stříbrné me- Tamara McKinneyová. Z čs. reprezen- Kombinace — muži jeli pět kombi- 
daile ve slalomu, po nejrychlejší jízdě tantek  se nejlépe umístila E. Medzi- nací, všechny se započítávaly. Pořa- 
v prvérn kole, byl v jistém smyslu hradská  dvanáctá (sjezd 37., slalom dí: 1. Andreas Wenzel (Licht.), 2. 
zklamáním. M. Kolář obří slalom ne- 8.), na 17. pořadí skončila I. Vale- Franz Heinzer, 3. Peter Müller (oba 
dokončil. šová (sj. 27., sl. 13.). Olga Charváto- Svýc.). Čs. rep rezen tan t M. Kolář

Kombinace — Pirmin Zurbriggen za- vá ve sjezdu osmnáctá, v prvém kole byl 36.
jel nejlepší čas ve sjezdu a páté mís- slalomu spolu s Ederovou na výbor- Celková klasifikace — 1. Marc Gi
to ve slalomu mu zajistilo vítězství ném šestém místě, nedokončila závod rardell i  (Luc.), 2. Pirmin Zurbriggen

4



(Švýc.), 3. Andréas Wenzel [Licht.]. Celková klasifikace — 1. Michela zlatými medailemi z MS v Bormiu, ví- 
Girardelli se vítězem SP stal poprvé, Figiniová, 2. Brigitte Oertliová, 3. Ma- tězstvím v superobřím slalomu v Puy
získal 262 bodů (sjezd 17, slalom 125, ria Walliserová, 4. Erika Hessová St. Vincent, ve slalomu v Sestriěre,
obří slalom 120] a odsunul svého nej- (všechny Švýc.). Umístění čs. repre- v obou těžkých sjezdech v Kitzbühelu
většího soupeře Zurbriggena rozdílem zentantek: O. Charvátová postoupila se všestranný P. Zurbriggen stal uzná- 
osmnácti bodů na druhé  místo. Za- z loňského sedmého na výborné šesté váným nástupcem J.-C. Killyho. V úspě-
bránil mu obhájit první pozici z loň- místo, 6 6 . J. Gantnerová, 70. E. Medzi- ších se dělí s M. Girardellim, domi-
ského roku. Wenzel se posunul z loň- hradská, 75. I. Valešová. nátorem SP 1985: celkový vítěz, vítěz
ského čtvrtého na tře tí  místo s od- Pohár národů (PN) — zvítězilo Švý- ve slalomu a v obřím slalomu. Velký 
stupem 72 bodů na Zurbriggena. Mi- carsko s rekordním počtem 2674 bo- dvojboj Zurbriggen—Girardelli byl
roslav Kolář byl 98. s 3 body. clů (muži 1394/ženy 1280] před Ra- odstartován, v zimě 1984—85 skončil
7 kouskem s 1308 b. (831/477). Další po- prozatím nerozhodně: tř i medaile  Zur-

ny . řadí: 3. NSR 952 (359/593), 4. Itálie briggena na MS =  třem  úspěchům
Sjezd — 1. Michela Figiniová, 2. 3 4 7  (655/192), 5. Francie 586 (162/ Girardelliho ve Světovém poháru.

Maria Walliserová, 3. Brigitte Oertlio- /424), 6 . USA 497 (67/430), 7 Jugoslá- Bleskový vzestup M. Figiniová do
vá (všechny Svýc.). Mladá Figiniová vie 3 4 g (246/70), 8 . Švédsko 293 (243/ světové špičky ohromil celý sjezdový
zvítězila ve sjezdu SP poprvé, loni / 5 0 j ) g Lichtenštejnsko 270 (252/18), svět. Zlato ze ZOH 1984 a z MS 1985
byla pátá. Zajela tř i sjezdy vítězně, 49 Lucembursko 264 (264/0), 11. Ka- v královské disciplíně vedly okamži- 
dvakrá t byla druhá. Walliserová ne- nacja [247 (80/167), 12. ČSSR 202 tě ke srovnání s legendární Annema-
obhájila vedoucí pozici z loňska, jed- (5/197), 13. Španělsko 108 (0/108), rit Moserovou-Próllovou. Získat z ta
nou zvítězila, t ř ik rá t  skončila třetí .  44 p0iško 85 (0/85), 15. Bulharsko 57 to na ZOH a MS bezprostředně po
Oertliová t ř ik rá t  obsadila druhé mís- (57/0) 16. A u s trá l ie '41 (41/0), 17. Ja- sobě se dosud podařilo jen třem sjez-
to a výrazně zlepšila své zařazení, po- p 0nskó 34 (34/0), 18. SSSR 15 (15/0), dařkám: A. Próllové (1978/1980), Ch.
stoupila ze šestnáctého na tře tí  mís- lg  Noťsko 13 (13/0), 20. Holandsko Haasové (1962/1964) a T. Beiserové-
to. Umístění čs. závodnic: Olga Char- 5 g [g/5 j ’ ’ -Jochumové (1950/1952).
vátová na velmi dobrém 11. místě, 3. Jezdci/jezdkyně, kteří si neosvo-
Jana Gantnerová 27. ZAVER jili techniku jízdy v brankách s klou-

Slalom — 1. Erika Hessová (Švýc.), 1 . Dosud nikdy v historii lyžování bovými tyčemi, nemohou uspět. Ve vý-
2. Tamara McKinneyová (USA), 3. Per- nevyzněla sezóna tak  výrazně ve pro- hodě jsou lyžaři/ lyžařky, kteří od sa-
rine Pelenová (Fr.) Erika Hessová spěch jednoho z reprezentačních  tý- mého začátku své závodní dráhy jez-
zvítězila dík plnému nasazení v zá- mů jako v zimě 1984—85. Pamatuje- dili v b rankách  s kloubovými tyčemi,
věru soutěže. Vybojovala prvenství me éru francouzského družstva (1967 Nápadná analogie s pokrokovou tech-
v Park City a ve finálovém závodě až 1972) a suverenitu  rakouského ko- nikou jednostranného bruslení v běhu.
v Heavenly Valley jednou zajela dru- lektivu (1973—1980); sezóna 1984—85 4. Hodnocení účasti čs. sjezdového
lié a dvakrát tře tí  místo, získala rov- byla fantastickým triumfem Švýcar- družstva na MS 1985 je výlučnou
ných 100  bodů a postoupila z loňské ského družstva, nemající v minulosti kompetencí trenérů, vrcholové komi-
čtvrté na první příčku. McKinneyová obdoby: se a předsednictva svazu; nebude asi
neobhájila  vedoucí postavení z roku MS 1985 — zisk 4 zlatých, 3 stříbr- lichotivé. Současná světová sjezdaři-
1984, ve dvou slalomech zvítězila a ných a 1 bronzové medaile, prvé na je nesmírně tvrdý boj, nastoupila
jednou byla druhá. Pelenová stejně místo se 441 body v neoficiální kia- řada mladších závodníků a závodnic,
jako loni skončila třetí . Zvítězila sifikaci zemí, o 167 bodů víc než kteří pojetím jízdy jsou mnohem dra-
v jednom závodě a dvakrá t byla dru- Rakušané na druhém  místě. vější než byli jejich předchůdci a
há. Umístění čs. reprezentantek: SP 1985 — 29 vítězství, 30 druhých a předchůdkyně.
O. Charvátová 9. (loni byla 14.], 33. 28 tře tích  míst, získaných v 71 zá- Příznivější bilancí pro nás skon-
E. Medzihradská, 34. I. Valešová. vodech programu SP; čil SP 1985. Olga Charvátová se 167

Obří slalom — 1. Marina Kiehlová ženy vybojovaly všech 5 křišťálo- body se v celkové klasifikaci zařadi-
(NSR) a Michela Figiniová, 3. Vřeni výcli trofejí a obsadily v celkové la mezi absolutní světovou špičku na
Schneiderová (obě Švýc.). Kiehlová klasifikaci prvá čtyři místa, ve sjez- šesté místo za Švýcarku E. Hesovou
třemi vítězstvími, jedním druhým a du a kombinaci prvá tř i místa, (168 b.) na čtvrtém a M. Kiehlovou
dvěma třetími místy získala stejný v obřím slalomu 1., 3. a 4. místo, — NSR (168 b.) na pátém místě; od
počet 110 bodů jako Figiniová. Nová- slalomovou trofej počtvrté získala obou ji dělí jeden bod. Ve sjezdu
ček Schneiderová nashromáždila  88 E. Hessová. skončila jedenáctá, ve slalomu de-
bodů a jedním bodem odsunula Walli- PN 1985 — umístění v čele Poháru vátá a v obřím slalomu třináctá, ve-
serovou na čtvrtou pozici. Z čs. repre- národů s rekordním počtem 2674 směs výborná umístění. Odveta za
zentantek  bodovala jen O. Charváto- bodů a rekordním náskokem 1366 Santa Caterinu se podařila . V Poháru
vá a zařadila  se na 13. místo. bodů před Rakouskem na druhém  národů jsme sestoupili z jedenáctého

Kombinace — ženy jely čtyři kom- místě. místa loňského^ roku na dvanácté
binace, všechny se započítávaly. Po- Tento mimořádný úspěch švýcarské- s body (muži 5/ženy 197).
řadí: 1. Brigitte Oertliová, 2. Michela ho družstva nelze označit jinak nežli ^Ti pohledu na konečnou bilanci
Figiniová, 3. Maria Walliserová (všech- sjezdovou senzací. zimy 1984—85 nemohu se ubránit ne-
ny Svýc.). Na čtvrté místo se zařadila 2. Z jednotlivců ovládali sezónu říci, že vkládat odpovědnost za vý-
Olga Charvátová, kterou od Wallise- tři výrazné osobnosti: P. Zurbriggen, sledky takm ěř výlučně na jednu žá
rové dělí pouhé tř i  body. M. Girardelli a M. Figiniová. Dvěma vodnici a na dva závodníky, bude

v příštích letech neúnosné. Nebude
me jistě ̂ 1̂

globusy ve sjezdu a obřím slalomu,



Jaká byla sezóna běžců 1984/85
Při zahájení přípravy a oponentním řízení u reprezentačního družstva mužů .» k  ;^j|

(RD - M) běžců pro RTC 1984—85 ústřední trenér s. Jaroslav Potměšil řekl: J
„Lyžování nebude lyžováním, pokud nebude výkonnostně kvalitní družstvo l |
běžců!“ Tato vyřčená věta byla pro nově vytvořený tým běžců nesmírně rao- 
tivační a zároveň zavazující. Družstvu spolu s trenérem tím byla dána důvěra, | || |g
ale též přetěžký úkol: zastavit několik let trvající trend sestupné výkonnosti
a naznačit perspektivní možnosti pro úspěšnou reprezentaci lyžování na ZOH 1 «
1988. Jaké cíle pro RTC 1984—85 byly stanoveny, jak se je dařilo plnit a jaká 1 S ||| *
tedy vlastně sezóna 1984—85 byla? To bych chtěl stručně na některých kon- TÉ
krétních údajích ukázat. ,C - j i ' i f || jflB S fl

Stěžejními byly tyto tri základní — v hodnocení SP v ind. závodech — p R R R B k  ■ M K 8 |
cíle: společně získáno 83 b. — bodovali . ! ■ &  *' S
1. Zastavit pokles výkonnosti, který čtyři závodníci (Švanda Benc Li-

probíhal od roku 1978, kdy byl na- sičan, Bečvář) ve ctyrech závodech
posled získán 1 bod pro hodnoce- sp  ,  ̂ m
ní národů. Tento trend poklesu vý- — v hodnoceni SP sta le t  se ziskei 
konnosti se nejvýrazněji projevil 42 b. skončila naše š tafeta  na
svými výsledky na vrcholových místě za Norskem, Švédském, vy-
světových soutěžích (1980, 1982, carském, Italu, před SSSR, Fin-
1984) a komplexně se promítal i do skem a Rakouskem Trenér čs. reprezentačního družstva
výsledků SP a závodů FIS. členové RD startovali clo b. . pp^ců Bohuslav Rázl (Foto B. Hynek)
Konkrétními úkoly pro splnění to- 1985 v osmi závodech FIS a v nich
hoto cíle sezóny a tím dosažení 8 X zvítězili — ukazuje to i na
zvratu v poklesu výkonnosti byly: sílu zálohy RD- .  ̂ výrazně projevovali (Micka, Ně-

a) na MS 1985 splnit stanovený cen- z  tohoto konkrétního výčtu lze kon- m ec, Augustiňák) a srovnání je-
trá lní cíl pro štafetu, což bylo statovat splnění cíle došlo k zasta- jich výsledků v letní části přípra-
umístění do 8. místa, vei í̂ t rendu  poklesu výkonnosti a  vy s výsledky v zimě
— v individuální soutěži na M S ’85 v řadě případů lze mluvit o stoupa- sledování výkonnosti juniorských

alespoň IX  umístění do 15. mís- ÍIcí výkonnosti. závodníků
ta , 2. Vytypovat závodníky, kteří budou d , s led0vání přípravy a vyhodnocení

b) bodovat nejméně ve třech  závo- schopni perspektivně úspěšně re- úspěšnosti členů RD.
dech SP, prezentovat
— umístění štafety pro hodnoce- _  psvchicky odolní, s vysokou mo- Na základě sledování přípravy a vy-

ní národů ve SP do 6. místa, tivací a schopností vyhrávat, hodnocení výsledků RTC 1984—85 po-
— alespoň tř i závodníci splnit _  g p o ln o s t í  vydržet zdravotně ná- važuji za schopné úspěšně reprezen-

ind. výkonnostní cíl v závodech ročný trénink tovat a perspektivní k ZOH 1988 tyto
SP, _ . , — mít předpoklady pro novou těch- závodníky:
v závodech FIS dobrými vysled- niku bghu [brus lení ) ) M Bečvář — nejlepší výsledek na
ky potvrdit trend  zlepšovaní _  sam ozřejm g všechny další základ- MS dgg5 5_ místo na 50 km _  technic-
vykonnosti. ní předpoklady funkční, fyzické , dobře vybavený pro všechny způ-

Takto vypada hodnoceni cíle a ukolu: d . h*hu
— na MS 1985 získalo RD-M 2 b. do „  ť  ̂ S0Dy uenu‘ J „

hodnocení národů -  50 km Beč- K tomuto Clh sloužilo: P .  Benc -  splnil ind. vyk. cil na
vaí; a) sledování vytypovaných závodníků MS — 16. místo na 50 km, 5. místo na

— štafeta splnila svůj cíl — skonči- (Bečvář, Svub) během celé pří- 15 km při SP v Bulharsku — technic-
la na 8. místě pravý včetně zařazení do bodová- ky velmi dobře přip raven  pro brus-

— Bečvář páté místo, Lisičan 15. mís- čího systému RD s účastí na cen- lení.
to, Benc 16. místo — pro RD to trá lním VT v CSSR V. Korunka — vyhrál závody FIS
znamená 2X umístění do 15. mís- b) sledování závodníků, k teř í nebyli v p0jskUi vítěz juniorského žebříčku,
ta a IX  do 20. místa členy RD, ale v letní přípravě se perspektivní závodník věkem i p řed 

poklady — technicky dobře p ř ip ra 
ven pro bruslení.

Ladislav Švanda, Miloš Bečvář a Petr Lisičan patří k  členům reprezentačního  Konkrétní úkoly byly:^
tým u běžců i v nové sezóně. Sním ek je z úspěšného závodu na 30 k m  na a) důraz na speciální tempo pro tra-
Tatranském poháru. (Foto J. Trousil) tě  na 10 a 15 km,

6



b) zvýšení frekvence tréninkových ných arm ád) — přesto zůstaly re- tí místa: Nyč na 10 km a štafeta  Ne- 
jednotek v tréninkovém dnu, zervy. čas, Buchta, Kapusta, Nyč na 4X10

c) kontrola  a ovlivňování tempa a Výsledek na MS se dostavH na kilometrů.
tréninku podle individuálně vypo- kn! a " e n„a kra tš l  t r a te - Vysvětlení Běžecké závodv iuniorů bvlv ve zna 
čítaného anaerobního nrahn íuvnn lze h ledat především v nepodařeném  7 f. , ° Qy junioru oyiy ve zna-
cimneno anaeroDmno pránu  | vypo- Dřechodu z t rén inku  na suchu na tré  mem velke P o v a h y  mladých repre-
citaneho z plicm ventilace v pre- Pfecnoau z trén inku  na  suchu na tře- zentantů NDR Tejich ]1Pppmnnij v 7ri
Dočtu na tptrinn na 1 km m nk na sněhu — vzhledem k nepříz- Jr jlcn n ®?ieraoni 1 v za"

nivým sněhovým podmínkám v SSSR voc ? jednotlivců narušil  Nyc svým
Celkově lze konstatovat, že záměře- a v Krkonoších v listopadu a začát- tretim místem na 10 km. Překvapivě

ní na rychlostní t ra tě  se do značné kem prosince byla zpožděna příprava zpa  ̂ zůstali mladí běžci Sovětského
míry podařilo — hovoří o tom výsled- o 14 dnů a ovlivněna kvalita přípra- svazu- nejlepším výsledkem bylo páté
ky na tyto tratě: 15 km a štafety  do- vy. Byly tím ovlivněny výsledky jak P °radl Butenka na 7 km. Hrozivý je
sažené ve SP po MS (Bulharsko, Svéd- I. etapy SP v prosinci, tak v úvodních odstuP cs- štafety od NDR.
sko, Norsko, Spartakiáda spřátele- závodech na MS 1985.’ 10 km: 1. Lischke 37:23 min., 2. Lie-

big (oba NDR) — 1:01, 3. Nyč 1:04.

Tabulka chronologicky ukazuje zlepšování našeho nejúspěšnějšího závod- 7  8D bJeaaa — 9' KaPasta  — 2:49,
nika ve výsledcích a  jeho % zpoždění za vítězem, stejně tak štafety od prv- — 7 km: -1- Lie"
nich závodů SP k závodům SP v Bulharsku, které  byly nejblíže po termínu ’ n o y ,  * 7 - ° :13’. 3’ Ralf
MS 1985. ť (NDR) — 0:37. — 7. Nyc — 1:11, 13.

Nečas — 1:42, 14. Kapusta — 1:45, 17. 
_ - n/ Buchta — 2:37, 18. Petruch — 2:42.
ITaf % Rychlost

Termín Místo km Umístění Zpoždění zpoždění m/s Pozn.

9. 12. 1984 -  Cogue 15 50. 3:39 6 9 02 5 64 SP MISTROVSTVÍ SVĚTA
15. 12. 1984 -  Davos 30 27. 4:57,5 6’,32 5̂ 99 SP JUNIORŮ V TASCHI
18. 1. 1985 — Seefeld 30 26. 4:32,1 5,78 6,03 MS
22. 1. 1985 — Seefeld 15 21. 2:56,9 7,25 5,73 MS 0  výsledcích běžců na MSJ 1985 ve
27. 1. 1985 — Seefeld 50 5. 2:43,6 2,09 6,24 MS švýcarské Táschi jsme čtenáře Lyžař-
16. 2. 1985 — Sofia 15 5. 1:01,9 2,51 5,93 SP ství informovali v čísle 4. Splněn byl

výkonnostní cíl š tafety na 3X10 km
Stafety: do šestého pořadí (skončila pátá) ,  ne-
16. 12. 1984 — Davos 4X10 13. 4:08,4 3,79 6,14 SP splněno jedno místo do desátého po-
24. 1. 1985 Seefeld 4X10 8. 4:07,0 3,66 5,72 MS řad í v závodě jednotlivců.
1. 2. 1985 — Sofia 4X10 5. 1:58,5 2,96 6,49 SP . , v . J

V závode jednotlivců splnil očeká-

Postupné zlepšování umístění i % — forma až od února, Bečvář stř ídá  Vám iedmy Karlík, Korunka měl nej-
zpoždění (výjimku tvoří 15 km na vynikající výsledky s horšími. Zatím pomalejší lyže. Slabší výkony přičí-
MS, kde zřejmě došlo i k chybě v pa- hledáme osobnost, k terá  by stabilně tám 1 t ře tím u (krizovému) dni poby-
rafínování lyží) ukazují na oprávně- jezdila do 15. místa v SP apod. Zůstá- tLl v dějišt i MSJ. Ve štafetě junioři
nost tvrzení, že došlo k pozdějšímu vají něk teré  interní problémy např. celých 30 km bojovali o medaili. První
„příchodu formy“ především pro ve spolupráci se SVS, materiálové re- a tře tí  úsek absolvovali Petrásek a
opožděné zahájení tréninku a nekva- zervy ap. Přesto lze konstatovat, že Korunka na lyžích půičenvch nri Kar
Utni trén ink  v listopadu. Výsledky na sezóna 1984—85 i když nebyla bez jjka které  isme na 7m ň i rp n ř
SP v Bulharsku ukazují,- že jsme byli problémů, byla pro běžce z pohledu h,,r ’ t t . P ]  ,„foto"
schopni uspět i na kra tš ích  tratích. plnění rozhodujících cílů úspěšná. , , 1 jako n e jrychlejsi. Po
Nedošlo k tomu ze stejných důvodů. Byl učiněn první krok pro úspěšnou v0 121 a nestastnem  pádu Korunky 
V žádném případě pro nás nebyl vý- perspektivní práci . Zdůrazňuji,  že je 3 m P^ed cílem skončila  naše štafe-
hodou včasný termín MS 1985 v lednu, to „první k ro k “, protože neméně těž- ta  Pata a dostala zvláštní cenu za

I přes takto kladně hodnocenou se- ké teď bude navázat a pokračovat, sportovní boj v duchu fair play. Vidi-
zónu byly ztráty, které  potřebují hlub- aby výsledky měly stoupající tenden- na zisku první juniorské běžecké me-
ší zamyšlení a analýzu. Kromě ne- ci. Bude muset být udělána řada  opa- daile i posílení naděje na s ta r t  MSI
uspokojivých výsledků v I. etapě SP tření v koncepci práce, ve zdokona- 1986 v USA nám u tek lv“ na nnderi
v p™?inci a rozpačitého vstupu do lení systému tréninku, na úseku po- 150 m ” y p
soutěží na MS (příčiny mají společ- litickovýchovné práce a řízení. O tom
ného jmenovatele) nesplnili předpo- až příště v článku RD-M běžců v p ř í
klady něk teř í  závodníci: Blaško — pravě na sezónu 1985—86. y f i ^ e n v  yp c p t /sxt v
zdravotní problémy v hlavní sezóně, ¿ a v e r y  ZE SEZÓNY
Janoušek — zdravotní problémy v pří- BOHUSLAV RÁZL v , - ___ , „ ^ „
pravě, Švanda se nenominoval na MS tren é r  reprezentačního družstva běžců J í l ,  7  7 7 7 ! ,  7 '  f 11101? '

-bezcu by bylo třeba  do dalších sezón
zajistit toto existenční minimum:

1. alespoň jeden výcvikový tábor na

K výsledkům čs, juniorů - běžců * —
i - a  x - , lyže pro nácvik bruslení,

Na obe každoročně pořádané vrcholné souteže iuniorů v běhu na Ivžích — s ~
Družbu a mistrovství světa juniorů -  se připravovalo osmičlenné reprezen- 3‘ ^ ° Sn° U fotobunku na testování
tační družstvo a junior Václav Korunka, k terý  byl zařazen do týmu mužů. ’
Těžiště přípravy v m ateřských střediscích vrcholového sportu mládeže bylo 4‘ za listit větší pochopení u našich 
doplněno o 46 dnů centrá ln í přípravy. Citelným handicapem byl zrušený plá- pořadatelů  při případných žádos-
novémý zářijový výcvikový tábor  na Dachsteinu z nedostatku finančních pro- te ch startů  v zájmu reprezentace,
s tředků a chybějící kolečkové lyže, vhodné pro bruslení.

Podle schválených a dodržených no- vylučoval s ta r t  v obou závodech, na s lo ^ž i lť1 oVSd 7 r o 7 17 e 3 ě z e n etaciSe čle~ 
m inacmch kriteri i byli reprezentac í což doplatil Petrásek ktpr-0 věk-pm - i- - - zentaci, cle-
pro Družbu pověřeni: Radim Nyč, Mi- splňoval kri téria  pro Družbu num realizačního týmu a všem osob-
loš Kapusta, Luboš Buchta, Martin ’ nim trenerum  za poctivou a odpověd-
Nečas a  Marian Petruch (nahradil nou praak ^  ČSTV děkuji za
operovaného F rant iška  Michaláka), DRUŽBA V RUMUNSKU vytvořené podmínky a do dalších let
trenéři  Petr Lukáš a Petr  Honzl. Pro MbJ ,preíl Co ne jdříve první medaili
MSJ byli nominováni: Václav Korunka, Pro Družbu v rum unské Vatra-Dor- P1° jum ory-bezce.
Mřirtin Petrásek, Leoš Jebavý a Fran- nei byly pro běžce stanoveny výkon- VLADIMÍR STURM
tišek Karlík, tren é r  Vladimír Sturm. nostní cíle: jedenkrá t tře tí  a dvakrá t tren é r  čs. reprezentačního
la k ř k a  souběžný termín obou soutěží šesté místo. Realizována byla dvě tře- družstva juniorů

7



Do další části OH cyklu
Skončil první rok OH cyklu Calgary 1988. Byla to sezó- jící nedostatky ve zvládnuti techniky (bruslení, tech-

na mnoha problémů (nedostatek sněhu koncem listopadu, nika a stabilita skoku u skokanu a zvlaste sdruzenaru,
- v prosinci a na začátku ledna, nerozhodný postoj FIS technika s jezdařek a sjezdařů) .. .

k bruslení aj.), zároveň však sezóna dalších úspěchů — pokles motivace po Sarajevu, poleveni ušili, uspo-
lvžování Mistrovství světa v klasických disciplínách kojení, „
v Seefeldu skončila velkým diváckým i sportovním ohla- — pokles formy khcových sportovců (P Ploce B Paulu,
sem — bruslení ještě zvýšilo dramatičnost soutěží, rov- O. Charvátové, J. Klinika, v Seefeldu i D. Svubo-
něž Gundersenova metoda v závodě sdruženém i soutěže vé ap.) -
družstev. I mistrovství světa ve sjezdových disciplínách — rezervy v řidiči prací VSL, KVL a subkomisi jec
ve Valtellině znamenalo úspěch lyžování a bylo ve zna- notlivých disciplin a k i .  _
mění nástupu mladých sjezdařů. Velmi výrazně se prosa- Uskutečnila  se něk terá  opatření,  další probíhají pru- 
dily obě lyžařské supervelmoci — Norsko v klasických běžně.
a Švýcarsko ve sjezdových disciplínách. — zhodnocena uplynulá sezóna

Československé lyžování dosáhlo na MS řadu význam- -  jmenována reprezentační družstva dospělých a jumo-
ných úspěchů — třetí  místo P. Ploce v letech, dvakrá t ru, potvrzeni t r e n e n  vcetne asistenti
čtvrté (I Parma na velkém můstku a soutěž družstev ve -  zpracovaný piany na RTC 1 9 8 5 -8 6
skoku) tř ik rá t  páté pořadí (M. Bečvář na 50 km, L. Dlu- -  probíhají jednám RT jednotlivých d sc ip l .m
hoS v etech štafeta žen 4 X 5 km). Na mistrovství světa -  uskutečnily se oponentury p lanu SVS SVS-M, ISS
funlorů dvakrá t tře li  místo (soutěž družstev sdruženářů  -  bylo připraveno vyhlášeni ankety  Kral-kralovna bíle
h  □ Pttohák M Fustějovský, F. Řepka a v neoficiální stopy 1985 v Lomnici nad Popelkou
soutěži družstev ve sk ik u  -  ]. Raška, M. Svagerko, -  připravuje se konference treneru  a  metodiku (17 .-19 .
P Kojda), jedno čtvrté  místo jM .  Svagerko J  W m), oervna v Novem Meste na Moravě).

v uplynulém roce, přesto však plánované výkonnostní cíle K S r f  
nesplnilo. ffgT mé
Přehled plnění výkonnostních cílů:
MS Seefeld — běh ženy: plán 1 medaile, 6 bodů — plnění v  RTC igs5—86 je vzhledem k tomu, že se nekonají 

0 medaile, 3 b. o „ mistrovství světa (jen MS v letech) zaměřena hlavní po-
běh muži: plán 0 medaile, 0 bodů — plnění 0 me- zornost na MS v letech a mistrovství CSSR v klasických 
daile, 2 b. o ( 2 . - 9 .  února 1986) i sjezdových disciplínách (11.—16. úno-
skok: plán 1 medaile, 7 hodů — plnění 0 medaile, fa  a světové poháry před  a po tomto termínu.
6 bodl1 , , , .  . n Musíme totiž znova a znova usilovat o zaměření vrcholu
sdruženáři: p lán 0 medaile, 1 bod p lném u m - Sp 0rtovní formy k plánovanému termínu a hodnotit  pře- 
daile, 0 bod , - -  n devším plánované výsledky.
7  celkem: pian 2 medaile, 14 bodu plném 0 me- z hlediska juniorských kategorií je MSJ 1985 v klasic- 
dmle, H  bodu n]nSní n mP. kých disciplínách 1 1 .-1 7 .  února v Lake Placidu v USA

Valtellma zeny: pian 1 medaile, y p a účast vzhledem k značným finančním nákladům  bude
daile, 0 bod n mprirniP velmi omezena a předpokladem budou medailová umístě-
muzi: pian 0 medaile, 0 bod -  plném 0 medaile, ^  MSJ ve sjezdov^ ch disciplínách se koná 1 7 .-2 3 .  února

—b celkem: plán 1 medaile, 4 body — plnění 0 me- 1985 v Bad Kleinkirchheimu.
n i i ^ Další ú k °ly íe třeba  vidět v zam erem  na souteze socia-

ifánťca -  plán 1 medaile, 5 bodů -  plnění 1 medaile, list ických zemi -  Družba. Letos jsme v nich mimořádně 
fi t  i° uspěli, ve sjezdových disciplinách získali cs. reprezen-

Celkově° — plán 4 medaile, 23 bodů — plnění 1 medaile, tanti 18 medailových umístěni v klasických disciplinách
17 1 d ” sedm. V příštím roce se koná Družba v klasických dis-

MS] Tásch -  běh juniorky: nlán 0 medaile, 1 bod -  plně- c iplinách 1 1 . -1 6  února  v ČSSR, ve sjezdových 113.-23. 
ni 0 medaile, 0 bod bfezna v Rumunsku. , . . . .
běh junioři: p lán 0 medaile, 2 body — plnění 0 me- Před reprezentačními družstvy, všemi sportovci, trene- 
daile 2 body ry i realizačními týmy, pochopitelně i funkcionáři stojí
skok-’ 1 medaile  6 bodů — plnění 1* medaile, 3 (7*) hlavní úkol — připravit lyžařskou reprezentaci na MS
body ’ 1987 tak, aby splnila nejen plánované výkonnostní cíle,
sdruženáři-  plán 0 medaile, 3 body — plnění 1 me- ale aby byly vytvořeny předpoklady k účasti na XV. ZOH
daile 4 body 1988 v Calgary. To je hlavní cíl našeho snaženi a je proto
celkem: plán 1 medaile, 12 bodů — plnění 1 (2*) potřeba především využít všech možností přípravy doma
medaile 9 (13*) bodů (zlepšit celkově podmínky a konečně zapojit sněhová

Jasná — juniorky: plán 0 medaile, 2 body — plnění 0 děla, dále zkvalitnit spolupráci s resorty  a jednotlivými 
medaile 1 bod středisky) i v zahraničí (přehodnotit  dosavadní praxi ne-
junioři: ’ plán 0 medaile, 1 bod — plnění 0 medaile, jen z hlediska ekonomického, ate i metodického), zlepšit 
q bod jednotlivé oblasti zabezpečení (včetně regenerace, stravy,
— celkem: plán 0 medaile, 3 body — plnění 0 me- pitného režimu, metodické oblasti apod.), upravit meto-
daile 1 bod diku přípravy tak, aby nejen odpovídala současným ná-

Celkově — plán 1 medaile, 15 bodů — plnění 1 (2*) me- rokům zatížení a techniky provedení pohybu, ale indivi- 
daile, 10 (14*) bodů duálně postihovala nedostatky i předpoklady jednotlivých

Poznámka (*) — zatím neoficiální soutěž družstev ve reprezentantů tak, aby byli schopni opakovaně podávat 
skoku, jedná se o uznání soutěže za oficiální. výkony, které odpovídají jejich předpokladům i pozornosti

Hlavní příčiny, které ovlivnily výkonnost a výsledky a prostředkům, které jsou lyžařům poskytovány, 
čs. reprezentace:' S jakými kádry  tedy jdeme do další části OH cyklu.
— objektivní — neodpovídající příprava v listopadu a pro- V běhu žen muselo zcela zákonitě dojít k výměně ge- 

sinci 1984 a do jisté míry i na začátku ledna 1985 nerací. Z osvědčených reprezen tan tek  zůstaly Viera Klim-
_ nedostatek sněhu, mrazy, ková (ročník 1957) a Dagmar Švubová (1958), které  mají
— neúčast či zranění některých předních sportovců být základem výkonnosti. Trenéři Zdeněk Ciller a Ján

(K. Pecková-Jeriová, V. Podzimek, I. Valešová, Ilavský mají vlastně v rukou nejlepší dospělé i juniorské 
P. Jurko), reprezentantky a mají za úkol navázat na slavnou minu-

— nedostatečné nebo pozdní zabezpečení materiá lu  lost čs. běhu žen.
(kolečkové lyže, kombinézy apod.) V běhu mužů mají Bohuslav Rázl se Stanislavem Heny-

— subjektivní — ne plně zvládnutý trénink z hlediska chem dokázat, že letošní výsledky jsou důsledkem zlep- 
objemu a kvality a jeho zaměření a z toho vyplývá- šené situace a pokračovat v nastoupeném trendu. K opo-

8



technice a moje zkušenosti se dočteme o celé práci 
autora  od roku 1954 až po současnost.  Od roku 1973, 

ippi kdy se výzkum rozšířil také o běh, byla celá práce do-
. končena na KTV pedagogické fakulty UK v Praze.

£  > T*/ | Výsledkem poslední práce je změna nácviku běhu

a ẑá k ^  'úkon^

Jedinou medaili ěs. lyžování na letošních mistrovstvích  _ _ B
světa dospělých vybojoval na MS v letech v Planici Pavel 1 A  ^  | j r  ■ a  mm a m
Ploc [vpravo), mistr světa Fin N ykánen  uprostřed, vlevo k  “  t i  1 1  I  d  I V  I  d  I  ¥  I  w  
druhý Jens Weissjlog [NDR). [Foto M. Kos)

Ukončením provozu lyžařských vleků a sedačkové la 
novky na Čertovu horu skončila v Harrachově vlastní 

rám Miloši Bečvářovi (1957) a Ladislavu Švandovi (1959) lyžařská sezóna. Skiservis však Bude v provozu i v let- 
se mají úspěšně připojit mladí závodníci. n ích měsících. Bude provádět opravy lyží a vázáni. Je

Poměrně největší zázemí má naše v současné době nej- velká příležitost pro jednotlivce, ZV ROH i tělový-
silnější disciplína -  skok. Bez reprezentačního dresu chovné jednoty k včasnému opraveni lyži na příst!
zůstali např. Peter Číž, Tomáš Portyk, Miroslav Slušný, sezónu. Informace vcetne přijmu^ zakazek si můžete
Jiří Raška a další. Trenér Dalibor Motejlek s asistentem zaústit  na telefonním čísle UTO Jilemnice 92 94 15 Za^
Petrem Schlankem mají tedy z čeho vybírat a tato kon- silky možno zasílat také postou na adresu: Sportovní
kurence by se měla projevit nejen úrovní výkonnosti, a i eal ^luservis, 512 46 Harrachov. Nenechávejte oprav

i . svého „nadobicka na podzimní mesice a sverte je včas
ale i její stabilitou. odborníkům

Situace v závodě sdruženém Je¡ stále nevyjasněná. Znova ° H°^ a c h o v sk ý  sportovní areál se připravil na letní
?in«QiVa SanCV a™  * lim* ° V1 fiQRoi’ 1108 av op o sezónu, během které  chce nabídnout turistické veřejnosti
(1963)^ a Karolu Tatranskému ( )• 8 něk terá  zařízení.  Jako novinka bude otevřena pěší turis-
Franjisek Řepka (1966) a usán i on ( ):  c  ̂ t ická stezka areálem mamutího můstku se zpřístupněním
se, ze toto družstvo bude schopno se konecne vyiazne nájezdové věže tohoto můstku pro veřejnost,  jako atrak-
prosadit. Vladimír Seid s asitentem Tomášem Kučerou tivJního hlídkového m ísta . Věž bude k prohlédnutí od
mají před sebou velký úkol. června do září>

Ženy sjezdařky zůstaly letos za očekáváním. Reprezen
tační družstvo má s trenérem  Pavlem Šťastným a asisten- 
tem Miroslavem Němcem před sebou úkol dokázat, že je
schopno dalšího vývoje a výkonnostního růstu. Osm čle- H f T  I
nek týmu v čele se zkušenými závodnicemi Janou Gantne- l i l i  I 1 * 1 /  I I  1 \  1 H
rovou (1959) a Olgou Charvátovou (1962) je těmi, které 
to mají dokázat.

Dlouhodobě složitá situace je u sjezdařů. Přesto, že
se podařilo zastavit další pokles výkonnosti, nedosáhlo se nakladatelství Olympia vyšly koncem roku 1984 dvě
pokroku v řešení situace. Další z tráty  pozic si nemůžeme knížky, které by neměly chybět v knihovničce žádného
dovolit a přitom víme, že jsme v minulosti výsledky měli. lyžaře, zejména pokud jde o cvičitele a trenéra.
Sestavení současného družstva je pokusem a zároveň První z nich Malá škola lyžování (autor Josef Třemi)
kompromisem dokázat, že lze udělat více. Trenéři Jiří je určena  zvláště rodičům-lyžařům, učitelům, cvičitelům 
Vlček s asistentem Milanem Medlou a šestičlenným druž- a vedoucím zimních dětských táborů, kteř í učí nebo chtějí 
stvem to mají realizovat učit děti a mládež lyžovat. Kniha vhodně spojuje teore-
' Co říci na závěr? Lyžování patří ke čtyřem nosným tické znalosti a p raktické zkušenosti s výukou, je oboha- 
sportům a máme-li mezi nimi nadále zůstat (k tomu má c e n f  ° kresby Karla Pekarka. Nově zpracovava metodiku 
předpoklady, ale i povinnost vůči miliónům lyžařů), pak vyuky 8 využitím umělých tepenních tvaru (tobogan, s a- 
musí být schopno dotáhnout svoje úsilí k dosažení odpo- packy atd.) a výukových pomůcek (kolotoč, lyžařské 
vídajících výsledků. Tomu ovšem musí odpovídat vždy a hlouzac lo aj.J. _ ^
za každých okolností úroveň tréninkového procesu a jeho Další knížkou je Sjezdové lyžování (autoři J. Maršík a
zabezpečení. Sportovní štěstí se totiž kloní na s tranu  toho, M- Příbramský) -  třetí, přepracované a zmodernizované 
kdo na to má vydání. První a druhé vydání vyvolalo mezi lyžaři značný

JAROSLAV POTMĚŠIL ohlas. Autoři reagovali na připomínky z řad  cvičitelů a
ústřední trenér VSL ÚV ČSTV trenérů, z nichž mnohé akceptovali a zapracovali do t ř e 

tího vydání. Důležitá je rovněž skutečnost, že výuka 
v obou publikacích je v souladu s výukou schválenou 

CU| ^  I  . v  _  l i n il  Svazem lyžování tJV ČSTV v roce 1980. Sjezdové lyžování
P l O  w G  l y i Z S l  S K . G  S K r i p t U m  je vybaveno novými kinogramy a kresbami, postihuje nej- 

»  ■ novější členění oblouků a popisuje jejich techniku a me-
Koncem roku 1981 vyšlo ve SPN Praha skriptum dr. todiku nácviku. Stojí vázaná 26 Kčs.

Vladislava Čepeláka Lyžování dětí předškolního věku Publikace můžete zakoupit v prodejnách n. p. Kniha, 
a žáků základní školy (podle české lyžařské školy).  Kon- v reprezentační prodejně nakladatels tví Olympia, Hybern- 
cem loňského roku vyšlo druhé vydání pod názvem ská 34, Praha 1, nebo si je můžete objednat v obchodním 
Didaktika české lyžařské školy. Některé kapitoly v dru- s tředisku nakladatels tví Olympia, Klimentská 1, 115 88 
hém vydání jsou rozšířeny. V kapitole Cesta ke kročné Praha 1. -jm-

9



w  _  g) bude třeba  prijať asi speciálně rie-

Co n o v é h o  vo F I S  ? r .W  U  I I W W W B E V  W W  ■ •  vedel kaM ý nfi dný lyžiarsky

Zavedenie, lepšie povedané praktizovanie Siitonenhovho kroku resp. kor- zváz na čom je“ a „o co vlast-
čulovania u běžeckých disciplín vyvolalo v uplynulej zimě živé diskusie. Ne- ne ide .
chýbali ani hlasy, že Medzinárodná lyžiarska federácia FIS vraj „zaspala y  spleti r Qznych problémov a názo- 
vývoj resp. že mala už skorej zasiahnúť. Zdá sa, že na týchto kritických hla- rQV ra eg^e n je sd k dispozícii ofi- 
soch je niečo pravdy. No, na druhej straně vrcholný světový lyžiarsky organ ciálne názory národných lyžiarských 
si ťažko raože dovolit' prijať unáhlené rozhodnutie. zvazov) nezostalo zrejme pracovněj

Předsednictvo FIS sa na svojom za- pine zostalo posudzovať vec len z hl'a- skupm e nic me^ako siahnuť ku kmn- 
sadnuti konanom v decembri 1984 diska športovo-technického a športo- promisnemu n esen iu  a to je obsíah- 
v Ženeve, zaoberalo novou lyžiarskou vo-politického. nuté v tomto návrhu  pre predsedníc-
bežeckou technikou a přijalo užne- _ tvo FIS:

g  — l senie o vytvoření oso- Ukazuje sa týchto 5 alternativ: 1 Dq roku lg87 povolit jba bežecké

V Ř I  D f i Ppós“ ďen!uSkteFto 1 . zásadné zakázat korčulovanie, spSsoby, a to:

I [ u  otázky zo všetkých 2 . možnost kontroly v určitých zó- a ) u vzdialeností 5 km, 10 km,
1 aspektov a uložilo sú- nach, 15 km, štafety, 15 km do zdru-
1 » 1  časné pracovnej sku- , , , , „ , ___. „ „ . . - . v  ženého přeteku (plus krá tké
j pine, aby  ̂ předložila 3‘ zónách ' a ^ t a T L e l é  “ “ e ů b fa tm o n u )  volný štýl -

P - FIS pn s lu sn e  na- aby sa nedalQ korCulovaf. korčulovanie, ale samozřejmé
vrny- ’ , „ , x ponechaná aj možnost použitia
- , . , „ - 4. polovicu tratě, napr. prvu cast tra- Ciacinirfhn stolu

Tato pracovna skupina zlozena zo te bežať k iasickým (diagonálnym klasického stytu,
známých odborní kov sa zišla v dňoch štýlom — behom) a d ruhů část b) u ostatných tratí: 20 km zeny,
13.—14. apríla 1985 v Zurichu. Prie- korčulovaním (alebo volným štý- 30 km a 50 km muži, 20 km bia-
beh rokovania bol nelahký, pretože lom] thlon a masové běhy povolit kla-
okrem extrémných názorov povolit ’ činky štvi
korčulovanie úplné (USA, Taliansko, 5. změnit tradičné  usporiadam e pro-
Švajčiarsko, Kanada) resp. toto úplné gram u lyžiarských pretekov, t. j. 2 . Kongres FIS v roku 1987—1988 by
zakázat (ZSSR, skandinávské státy) 1 p řetek  bežať klasickým štýlom a m al s jtuáciu zhodnotit a definitív-
je vel'a dalších různorodých názorov. v druhom přeteku korčulovať. ne 0 vecj rozhodnúť.

Ských Pzvázdoav ’ socialistických S o v  Co by sa m al° tým l° dosiahnut?  Toto kompromisně rozhodnutie bude
nevládne úplná jednota názorov a a) zachovat aj estetický klasický iste predmetom živých diskusii. Aké 
vačšina vidí v novej technike aj ur- štýl, pravidlá budú platit?  Nebude potreb-
čitý pokrok v rozvoji běžeckého lyžo- „  né mnoho kontrolórov? Bude možné
va íia .  A socialistické s t á t ,  v princi- ») — £  - S ”  Poučit na kontrolu techniku? Zdá sa,
pe sú za pokrok a proti konzerva- lovým behom, že kontrola  bude musieť byť medzi-
tizmu. ’ w „ národná a to zvýší f inančně náklady

c) neklást překážky pokroku, každý na usporiadanie. Co na to firmy? Asi 
Pracovná skupina vychádzala p re tekár  má prirodzenu snahu be- tQ bude vyhovovať _  nová vý_

z dvoch čisté odborných posudkov. žat čo najrýchlejšie, aby bol prvý gt viazanie a pod.
Bolo referované odborníkmi, že toho v cieli, — ’ ’
času nie je možná taká  strojová úpra- d) zachovať rovnaké šance pre všet- Teda V i l é m y  okolo korčulovania 
va běžeckých tratí , k torá  by výhovo- kých pre teká roVj aje aj organizá- zda leka  nekoncia. Je snad na mieste
vala obom štýlom. Nie je možné ani torov (ekonomika, strojová úpra- o tazka> Ci vlastně len teraz nezačnu?
podat definitívny zdravotný posu- va tra te  apod ] Počkajme si zatial na to, co povie
dok či korčulovanie je zo zdravotně-  ̂ , najvyšší lyžiarsky ¡orgán —• FIS kon-
ho hl'adiska škodlivé. Na to sú potřeb- e ) sledovat účel zachovama masové- greSi k torý sa bude konat v dňoch
né viacročné pozorovania a skúmania. ko 10ZV0Ja běhu, 3 0 . 6. 1985 vo Vancouveri v Ka-
Dóvodí sa, že terajšie bolesti chrbti- f) vytvořit nové kontrolně pravidlá, nade.
ce možno odstrániť příslušným tré- pretože oba štýli musia mať pev- J&N MRÁZ
ningom. A tak vlastně pracovnej sku- né (kontrolně) pravidlá, bděn předsednictva FIS

Pohár o svo b o zen í - f in á le  EP FISU
Jubilejní X. ročník Poháru osvobození 28.—30. března ve Špindlerově Mlýně 2. Marciandiová, 3. Ferrarisová (Itá- 

byl současně finále Evropského poháru FISU ve sjezdových disciplínách. Tři l i e ).
českoslovenští reprezentanti Robert Žallmann, Brigita Brudná a Monika Hoj- . lom. ,
stricova zvítězili v konecne klasifikaci teto mezinárodni souteze vysokoškoláku 4? oni ? 7pman
v jednotlivých disciplínách. Celkovými vítězi se stali Rakušan Helmut Exen- _  p 7g 3’ žallmann — 0 97 4 Hošek
berger a Francouzka Jocelyne Bonatová. _  ^  5/ Va^h _  1>88j 6 Bířeš -  2,18.

Prvenství v Poháru osvobození za sko), 3. Hussaufová (Rakousko) — i° i4 40̂ lal^ ' ž a l l m a n ^  — 3l  12 ^3-16Bí-
účasti lyžařů a lyžařek osmi zemí vy- Muži _  sjezd: 1 . Baldo (Itálie), 2. a g 135 4 Jurko _  16 4 ’ 5 Hošek
bojovali ve slalomu Peter Jurko a  Dlnser (N^ R), 3. Zappa („é l ie )  -  2  2,83, 6 veselsk, -  3,08. ' '
Olga Charvátova, v obřím slalomu Bo- . , i  » ’ _  r«ec,D1 0
humír Zeman a Olga Charvátová. s a °® ' ' ™ fTtál. ’ hří Zeny_ — slalom: 1. Charvátová 1:21,96
V soutěži států  v Evropském poháru za ’ . ' 01*S 7 .. 16 q a i (41-96 a 2- E- Medzihradská —
TríQTT pocp 0 Slalom: 1. Dinser, 2. Žallmann, 3. Sol- 0,91, 3. Szafranská (Pol.) — 1,92, 4. Kebr-l i s u  zvítězila CSSR s 55b body před _  . , - ’ ; „ „„ - T . .. , ’ „ „„
, Tnn t + -1 • - o O - 1 001 tys CSSR . — Zeny — sjezd: 1. lová — 2,08, 5. L. Medzihradská — 2,32,
NSR 411, Ita lu  397, Švýcarskem 381, J . ,, , _ _ x. o. - r wx n i „ „ , l 0 c . „ . hí„ . , ’ . ’ Riedlerova, 2. Probstova (obe Rakous- 6. Brudna — 3,64. — Obn slalom. 1.
Rakouskem 376 a Francii 285 b. Ko- Rurhprnvá rgvvcarskol -  sla- Charvátová 2:37,48 (1:19,49 a 1:17,99),
nečné pořadí mužů: 1. Exenberger k o )* ’ f « j c y . 2. Hojstričová -  3,00, 3. Valešová -
(Rakousko), 2. Reále (Itálie),  3. Moe- l°m: -*-• Brudna [CSSRJ, 2. Marciandio- 33^  4 E Medzihradská — 3,69, 5. Szaf-
schler (Švýcarsko) — ženy: 1. Bona- va (Itálie), 3. Niessnerová (Polsko) ra-nská — 5,53, 6. L. Medzihradská —
tová (Francie), 2. Selzová (Švýcar- — obří slalom: 1. Hojstričová (ČSSR) 7,07.



•  V GRINDELWALDU ve FIS slalo- i na 15 km časem 39:50,1 před KaSir- e VE ŠVÝCARSKÉM VILLARS se dé
mu za účasti 140 s tartu jíc ích  z deseti ským — 32:3, Turčinem — 52,5, Šach- lily o prvenství ve FIS slalomu žen
zemí zvítězil Švýcar Dubosson za novem — 1:02,1 a Devjatjarovem Švýcarka Gafnerová a  Wieslerová
2:00,42 před  Rakušanem Gugelem — (všichni SSSR) — 1:14,6. Umístění čs. (NSR) stejným časem. 82,91. Třetí
0,10 a svým kra janem  Chablozem běžců: 12. Svub — 1:45,8, 15. Lisičan skončila Studerová (Švýcarsko) ze
— 0,25. — 1:50,6, 23. Janoušek — 2:21,0, 26. z trátou  0,60 s.

Baranyk — 2:45,1. Štafeta  3 X 10 km:
•  HANSUELI KREUZER který po 1- SSSR IV. — junioři (Kičkin, Mícha- © ITALŠTÍ SJEZDAŘI uspořádali zá-

Finu Kortelainenovi od dubna 1983 lev, Turčin) 1:20:25, 2. SSSR II. -  věrečné dubnové FIS slalomy. V zá-
byi trenérem  švýcarského reprezen- 19,0, 3. vybrané družstvo odborů SSSR vodě mužů v Cavalese zvítězil Erla-
tačního družstva běžců, ze služebních -  29,0. -  6. ČSSR (Janoušek, Lisičan, cher časem 1:41,45 před Gerosou -
a soukromých důvodů se vzdal této Švub) -  1:29. 0,47 a Sertorellim -  0,50 V Racines
funkce. Tento 351etý švýcarský trenér,  HT7TnT 7TTPHPírri71VTnvS - - ze zan b7 la Prvm Frigova za 1:18’d9’

' který jako závodník se zúčastnil tř í •  HEIDI ZURBRIGGENOVA, svycar- následována Q uanovou -  0,43 a Zi-
ZOH 1972, 1976 a 1980, se mohl po- ska JumTorska mistryně světa v kombi- movou -  0,44.
chlubit dobrými výsledky švýcarských naci „z Jasna> zv* ezila v„ o b r m  Mnt> D„  PÍ?pr<PPT7n . +
reprezen tan tů  v letošní sezóně. O jeho mu zePV ~  l  Mopssf  casem 2:3R? '°6 •  N0R PFR BERGERUD, mistr světa
nástupci bude teprve rozhodnuto. Pr ! d Rakusankou Putzovou -  0,61 a 1985 ve skoku na velkem můstků zvi-

ť ť svými kra jankam i Zellerovou — 0,82 tezil v norském Badufossu s 219,0
a Betschartovou — 0,85. (87,5 a 83,5) před svým krajanem

o FINANČNÍ NAKLADY na úspora- Pedersenem 215,9 a vítězem Světového
d a?^ olympijských her  stale^ stoupají . .........  poháru Finem Nykanenem 214,3 b.
Svědčí o tom i poslední zpráva z Ka- .  Bergerud se stal také vítězem Polar
nady, že plánovaný rozpočet 580 mi- Cupu s 89 body před Pedersenem 54
lionů dolarů na přípravu ZOH 1988 y  M ír *  J  f f l®  a Nykanenem s 48 body.
v Calgary bude o 250 miliónů dola- J y  I p »
rů  vyšší. Sdělil to šéf hospodářské B ttk  B B  •  ŠVÝCAR ANDRÉ REY zvítězil
komise. v běžeckém Turné francouzskými ma-

sívy (obsahující tř i  závody) s celko-
•  CUPA POIANA, rum unské meziná- H  j J H  p m |  vým časem 2:01:10 hod. před Francou-

rodní závody mládeže ve sjezdových f l r  B  zem Henrietem — 13,0 a svým kraja-
disciplínách, přinesly úspěch mladým W  m f f  J g ”  B  nem Hallenbarterem — 18,0 s.
čs. reprezentantům , kteří zvítězili ve B P  W  B B  B  B i i
čtyřech soutěžích. V prvním slalomu ,  JUGOSLÁVEC ROK PETROVIC zví-
chlapců vybojoval prvenství Čermák ___________________ __________ ___________  těžil ve třech  dubnových závodech
časem 1:10,18, Kučem byl tře tí  se v Jugoslávii. Ve slalomu Balkánského
ztrátou 1,58 s, ve druhém  zvítězil Ku- # MISTROVSTVÍ EVROPY V LY- poháru měl čas 1:24,91 před Bulha- 
čera^ za 1:09,52, Čermák závod nedo- žARSKÉ AKROBACII se konalo v zá- rem Stefanovem — 0,79 a Norem 
končil Oba^ slalomy děvčat vyhrála vgru posledního březnového týdne Bergem 1,00, v obřím slalomu 
Sochocka časy 1.11,17 a 1-08, • v rakouském Gostlingu. V soutěži mu- 2:34,61 před Stuferem (NSR) — 1,30
V pivním Jelínkova byla^ d iu h a  — v jízdě v boulích se stal mistrem a Rakušanem Salzgeberem — 1,54.
I ,  10, další závod nedokončila. V ob- Evropy Francouz Bron 24 37 před  Dále vybojoval prvenství ve FIS sla-
řím slalomu dvakrá t  dominovala Ru- §Vvr a rpm Racheterem 23 97’ a svvm lomu v Mariboru časem 1:33,94, ná- 
munka F araov i  za 1:09,84 a 1:10 69 B e X n e m  a s j s f  v  baJeta sledován Bulharem Popangelovem -
Sochocká byla jednou d ruha  0,40 zvítězil Reitberger 28,0, následován 0,23 a Francouzem Moguelem — 0,70. 
a podruhé tře tí  — 2,48 V obou závo- Fúrmeierem (oba NSR) 26,8 a Fran-
dech chlapců v obřím slalomu zvítězil couzem Laboureixem 26,0. Ve skoku ® JENS WEISSFLOG obhájil prven- 
Rumun Benasich časy 1:08,44 a gylo pořadí na vedoucích místech: ství ve dvoudenní mezinárodní soutě- 
1:10,32. V prvním závodě byl Čermák d Méda (Fr ) 107 05 2 Nemesvary ži ve skoku o Pohár Freie Presse
druhý před  Kučerou, ve druhém  Ca- fBr it.) 9 5 ,4 3 ’ 3 . F ischmann (NSR) v Oberwiesenthalu (NDR), jejíž ju- 
necký druhý, následován Kučerou. g3 v  kombinaci ie mistrem Evro- bilejní 20. ročník se konal poslední

py Laboure°x 15 b ¿?ed N em esv a^m  březnový víkend za účasti patnácti čs.
•  SVATEK SEVERU v Murmansku 2g a Wallacem (Brit.) 64. V soutěži závodníků. Zvítězil s 345,2 b. před 

za polárním kruhem  patřil  k význam- Zen v jízdě v boulích vybojovala Deckertem (oba NDR) 323,7 a čs. re- 
ným mezinárodním běžeckým závo- prvenství Švýcarka Gallizziová 23,45, p rezentantem  Vackem 311,6 b. Další 
dům v závěru sezóny. Také letos následována Italkami Marciandiovou pořadí: 4. Klauser (NSR) 309,2, 5. 
v nich startovali čs. reprezentanti.  22,77 a Colnaghiovou 19,76. V baletu Findeisen (NDR) 306,9, 6. Dluhoš 306,0.
V běhu žen na 10 km zvítězila Kuh- zvítězila Francouzka Rossiová 26 4 Umístění dalších čs. skokanů: 9.
íi tt igová (NDR) za 34:43,4 min. před před Gurtnerovou - Garhammerovou Slušný 299,6, 11. Polák 287,1, 12. Ma- 
Smetaninovou (SSSR) — 6,1, Opitzo- (NSRj 23,6 a Marciandiovou 23,5. Ve lec 283,4, 17. Parma 267,8, 19. Švager-
vou (NDR) 22,3 a Jebavou 35,2. skoku byla první Rakušanka Amano- ko 252,4, 22. Podzimek 247,0, 24.
Šestá byla Furletovová (SSR) se ztrá- vd 1 1 2 ,9 5  před Švýcarkami Schreibe- Raška 244,5 27. T. Ploc 239 5 28.
tou 37,6 s, k terá  vybojovala prvenství r ovou 92,40 a Schaffnerovou 92,00. šakala  236 4 31 Číž 231 2 47 ' Por

vána Opitzovou ^ ' ^ g ^ H K u h n t U g o ’ v  k°mbinaci je pořadí: 1. Marciandio- t k 208 3 62.’ Kováč 175,4, 67. Řehořek vana upitzovou 22,9 a Kubiittigo- va n  2 . Gurtnerova-Garhammerova .. . .. . ,
vou — 27,5 . Čtvrtá skončila Tichono- 1 3  3 crvová (Jug ) 34 b 142,6. Startovali reprezentant i jede-
vová (SSSR) — 29,8 před  Jebavou — ’ ’ ’ nácti zemí. V prvním sobotním zá-
30,8 a Nedomlelovou — 38,5. Umístě- •  KANAĎAN KENT WILLS zvítězil vodě, kdy pro silný nárazový vítr se 
ní dalších čs. závodnic na 10  km: v mistrovství světa profesionálů v let- skákalo jen jedno kolo, bylo pořadí
8 . Klingerová — 1:29,2, 10. Šimůnko- mém kilometru v Chambery, když do- na updnnrírh  mNtprh- 1 nprkpri-
vá -  1:34,3, 14. Zurynková -  2:15,9, sáhl rychlosti 198,675 km/h. Držitel n 3 O b fgO m) 2 W e i s s n o r i l l  O
18. Nedomlelová — 2:43,0. Pořadí na světového rekordu v této disciplíně ’ rM'n n , n ron r \
5 km: 9. Klingerová -  51,6, 12. Zu- Rakušan Franz Weber výkonem j 90); 9- ,R; * ° ‘z, 1N° R' 194'9
rynková — 55,0, 18. Šimůnková — 208,937 km/h skončil až šestý. Ze žen Dluhos 103,4 (86,5), 5. Lesser 100,7
1:10,7. Ve štafetě žen 3 X 5_km zvítě- byla první Francouzka Jacqueline (84,5), 6. Ostwald (oba NDR) 100,6
zil SSSR IV. (Jegorovová, Sranovová, Blancová výkonem 193,756 km/h. (83,5), 7. Polák 96,6 (83,5), 9. Vacek
Ptycinová) 45:08,6 před  SSSR III. 93,1 (83,5), 11. Podzimek 92,9 (84,5),
— 1:02,0 a ČSSR (Šimůnková, Klinge- « Ve FINSKÉM KUUSAMU v dub- 12. Slušný 90,7 (79,5). V druhém ne-
rová, Jebavá) — 1:12,2. V tradičním novém jednokolovém závodě Evrop- dělním závodě zvítězil Klauser s 234 4
m aratónu mužů na 54 km byl ského poháru skokanů zvítězil Nor fq1 c „ q o n  nPof1 woiccfinapm

¡ X !  Se,rS  ZS 72 ni?'5T - Pk ed Bai"  BergerUnd KSe- 10k2'2k -b- S -  T í  92:9 a  92)’ a" R ak "š fn em 8 Ve.tor?mrothem (NDR) — 2:00, Tiskovém — 113 m před Kojonkoskim (Finsko) , n_ ^
2:03 a Pegunovem (oba SSSR) — 101,3 (112), S tjernenem 108,5 (90,4), 224>1 t86 a 95)- Dalsi umístěni: 4. Ma-
2:08. Umístění čs. reprezentantů: 8. Pedersenem (oba Norsko) 87,1 (106,5), lec 220,6 (87,5 a 93,5), 5. Vacek 215,5
Lisičan — 3:37, 9. Janoušek — 4:00, Neulándtnerem (Rak.) 85,8 (104,5) a (85 a 90), 6. Balanche (Švýc.) 211,4
I I .  Švub — 4:58. Sergejev zvítězil Zagarem (Jugoslávie) 84,7 (103). (88 a 86).

11



Sou t ěž k ole k t ivů

' | ^   ̂ ^   ̂ ^  » > p o^U ̂  o v ý cli o ̂  n ̂  k o s ̂  ̂  v ^ ^ r  u  ̂^v a -
<> Pohled na trai obřího slalomu Ba- Nejuspesnejsi závodnice v obřím lyžování KV ČSTV

luchovec v Javorníkách slalomu (Foto M. Šipula]
<( (Foto M. Šipula] ^ Zprávy z dosavadního p růběhusou-
J> Jl těže potvrzují , že přispěje k podstat-
) -  *  ¡i němu rozšíření vzorných kolektivů

U  9  # «  Ě řt  ( P  •  O  Ěfe  mládeže lyžařských oddílů. Největšílni. Ct tJI *tJr t  i f  < počet je zapojen v Praze — celkem
<1 <( 34, což by znamenalo při splnění pod-
J> a»j<a, m . JL mm Jm  *tm mm J [  ■ ■  Z a  JL Z mm Jl mínek zvýšení celkového počtu kolek-
J> Sk f |  f |  §p W  lM  ĚM E h  l i  jO 1 1 1  Jpl| g? 1 jjp| J> tivů o více než 100  %. V Jihomorav-
s1 W  p l  I  l l  E P  W  % •  p P  E P  %■ I I J  U  ■  1  ^ P  ském kraji soutěží 18 a v Jihočeském
< i  10 kolektivů. Celkově se zapojilo do 

Je skoré ráno 8. marca 1985. Na uliciach je už rušno. Jedni sa po- soutěže 98 kolektivů. Její vyhodnoce-
h náhlaju za pracovnumi povinnostami, iní overuju co este třeba zariadit, L 70 npřiQti tř í npilpnších knlpktivů
¡1 a t y  dnesná oslava MDŽ dopadla  * spoko,nos,i ¡len . <[ ”  k aMÉho k r l  a připravuje  PVK VSL
\  'ydajme sa však za prúdom osobných vozidiel, s autoznackami tak-  h ň f  T . á „..Vll 

m m m e r  z celého Slovenska s lyžami na nosičoch. Kam  
J> d fB B f sa tak ponáhlajú? Kde inde, ako do prekrásnej ob-
Jl lasti Javorníkov. Z ich hrebeňov na strany česku  J|
► H  É ^ r  i slovenská, ešte neskoro na jar švihajú lyžiari dolu > a .  ,  .  v .
► ^ L ^ ^ ^ P ^ P  zjazdovkami. Zem, ktorá bola před štyridsiatimi rokmi  > S O d r l d K l á j d í l I  V lO C K V

(> doslova skropená krvou príslušníkov 1. českosloven-  (> i «  j  #«
ského armádného zboru, íažko  sa prebíjajúcich oproti $ » 6 ( 1 6 1 1 1  Z d i fT IU  

<> útoku na hřebeni zakopaných fašistou a rozrytá vy- '
ČESKOSLOVENSKA buchmi granátov, už zakryla stopy po bolavých ra- )  Soutěž mládeže od 11 do 18- let

S SPARTAK.ÁOA198S nach. _  . . . . . .  v S v běhu, slalomu a skoku z malého
r  Na svahoch pribudli lyziarske arealu s upravenými zjazdovkami, Porna < . 0
< vlekmi a teda i dobrými lyžovačkami. Na jednej zo zjazdoviek, zvanej \  mustku„ o Spartakm dm  vločku se po-
< „Baluchovec“ v osadě Gertov, ktorá si lyž iarsky oddiel pri TJ Gumárne  < ^le očekávání těšila mimořádnému

1. mája Púchov počas cele] sezóny starostlivo udržiaval, sa v dňoch  <> zájmu ve všech krajích. Připravovaly
8.— 10. marca uskutočnilo Majstrovstvo Slovenska starších žiakov a žia- ^ ji nejen lyžařské oddíly, ale sta la  se
čok v slalomu. Technické převedem e zabezpečila TJ Gumárne 1. mája  ^  také součástí výcvikových kursů  škol-

¡1 v Púchove. Program na vše tky  tri dni bol bohatý a náročný. Popři Maj- S n í mládeže, zimních pionýrských tá-
► strovstve Slovenska v slalome sa tu uskutočnil a] kváli fikačný národný  > borů ROH apod Většina jejich účast-

J přetek starších žiakov a ž i a č o k i  mladších žiakov a žiačok v slalome ) níRŮ se ela‘ domů s p gkným od.
J  a obrovskom slalome s ucastou 93 startuiucich. .► , _  ̂ . . . .  . .

V každej sáťaži či přeteku bývajú prví i poslední. Víťazi i ti „další“. zna tem p a n a  ía m v oc y. oc 
V tejto sáťaži nemožno hovořit' o „porazených“. Zúčastnění pretekári  ie^ °  nositelů podle h lasem  z okresu

(* mali za sebou vela tréningových dní, na róznych tratiach, za rázných  ie podstatně větší než před pěti roky.
povetrnostných podmienok. Svědčí to o dalším rozvoji lyžování

Spomínali na „sibírsku z imu“ na Martinských holiach. Na ich mezi mládeží.
< snědých tvář ach, ošlahnutých slnkom, vetrom i mrazom pri prehliadke  < 

tratě nebolo badat únavu, iba skrytá túžbu zvládnut náročný přetek. <
^ Preto obdiv, úcta i vďaka patří všetkým. Veď aj touto formou pripájajú <!

sa k  širokým masám aktívnych športovcov, ktorí v rámci predsparta-  ^  C n o r t o l / i á r l t i í  l i n a  \ / u o n ň i m r
(( kiádnej aktiv ity  chcú dóstojne oslávii 40. výročie oslobodenia našej C o p d r v a K l d G n !  ISgd V ySOCIily
*1 vlasti. Vďaka patří aj TJ G1M, členom lyžiarskeho oddielu i fanúškom
Ji lyžiarskeho športu, ktorí v tieto dni věnovali svoj volný čas a schop- S Pátý ročník běžecké ligy Vysočiny 
i nosti k  zabezpečeniu úspěšného priebehu Majstrovstva SSR. Ji byl spartakiádní.  Hodnotilo se pět zá-

h Výsledky — Majstrovstva SSR v slalomu — starší žiaci: 1. B. Chorgowicki Jl vodů v Kameničkách, Hlinsku, Herál-
(> (Kežmarok), 2. P. Palider (Březno), 3. V. Antol (Jasná). — Staršie žiačky: cij Kadově a Ledči nad Sázavou. Ve
ý  1. J. Mravcová, 2. H. Pochobradská (obe Banská Bystrica), 3. M. Telgarská J  skupině měst zvítězila TJ Nové Město
S [Martin). f  na Moravě s 1689 b před TJ DPM
< Víťazi národneho přeteku v slalomu — starsi ziaci: V. Svehla (Ban. Byst- # TT1. ^ T j  -
|J rica), staršie žiačky J. Mravcová, mladší žiaci P. Václavík (Svit), mladšie <J ms 0 a . ? V° miS ec ec
(J žiačky B. Durmanová (Krompachy). — Národný přetek v obrovskom sla- (J n - 1318 b. Ve skupině vesnic s více

lomu — starší žiaci M. Bučko (Ban. Bystrica), staršie žiačky Z. Kormaňáková I, než 500 obyvateli Sokol Herálec
(Jasná), mladší žiaci B. Mišura (Banská Bystrica), mladšie žiačky B. Ďurma- (. s 1725 b. před Sokolem Rozsochy

1 > nová. EMÍLIA ŠIPULOVÁ 1390 b. a ve skupině vesnic do 500
J> Ji obyvatel TJ Tři Studně s 1509 b. před
i w v v v w v s a a ^ / s a a ^v v v v w v w w v w v w w v w v w v  TJ Fryšava 848 b.

12



t  v  .  i  v  ■ # • m  a  146,70, 2. Hoškové 157,54, 3. Poláková

Noví dorostenečt í  přebornici CSSR
■ 81,19, 3. Stejskalová 96,10. — 181eté: 1.

Dorostenecké přebory CSSR ve skoku a v závodě sdruženém, které  uspo- Málková 206,65 2 Turanská (Gymnázium 
řádal lyžařský oddíl Dukly Banská Bystrica, a ve sjezdových disciplínách, při- Ka^iná°l 249 40 ’ PoIacko a (
pravené Slovanem ÚV ČSTV Praha ve Spindlerově Mlýně, byly přehlídkou čs. j . •
lyžařských nadějí a přinesly zajímavé boje. PŘEBOR CSSR DOROSTU VE SKOKU

Boje O tituly dorosteneckých pře- 6. Bíreš 112,16. — 16letí: 1. Bíreš 112,16, Mladší dorostenci — P 50 m: 1. Jaro-
hnrrnVfi řSGR rmznaňilv ktprá stře- 2- Kunkela 114,69, 3. Dubovský (CH Ban. slav Šakala 214,0 (62 a 61,5), 2. Stanislav
horníku CSSR naznačily. k te rá  stře  Bystrica) 166 07 _  171etí: L Daniška Lasota (oba MEZ Frenštát) 192,7 (59,5 a
diska vrcholového sp o im  mládeže, 7751) 2 Turčan g353) 3 Dařílek 104,36. 58)j 3 Martin Řehořek 192,1 (59 a 56,5),
TSM, sportovní třídy a lyžařské od- — lBletí: 1. Jurko 21,51, 2. Zibrín 103,93, 4 klobouček (oba Dukla Liberec) 190,5
díly se mohou pochlubit dobrými vý- 3 Moravanský 146,81. (57,5 a 58,5), 5. Seget (Dukla Ban. Byst-
sledky a dovedou své svěřence pro rica) 189,6 (59 a 59), 6. Slonek (Spartak
tuto vrcholovou událost mládeže při- Dorostenky Vrchlabí) 186,8 (56 a 58,5). — P 70 m:

praVÍt , , . . . . Slalom (převýšení 125 m, v prvním L K m Ť e L ř e k ^ O O ^ ^ Í ^ ^ ^ S ^ r  |° s t a n i -
v e  Sjezdových disciplinách byl nej- kole 47; ve druhém 48 branek): 1. Lucie ^ av Lafota l 86 7 (83 a 81 5 ^ ’ 4 Kečka

úspěšnějším závodníkem přeboru Pe- Medzihradská 1:37,69 (47,65 a 50,04), 2. *a °ta p l ’ } 185 4 (¿4 a 82 51 5
ter Jurko (TJ Jasná Liptovský Miku- Lea Kováčové -  5,15 Í49 83 a 53 01), gkopek (Dukla' Liberec) 174,4 (79,5 a
láš), který vybojoval přebornické ti- 3. Andrea Bodnarova (všechny CH Ban. 7g5) 6 Klobouček 169,6 (74 a 84,5).
tuly ve třech  závodech: ve slalomu, —f 8:91, S t n á i 3 - 3 r °s 7 5' Starší dorostenci -  P 50 m: 1. Jiří
obřím slalomu a trojboji. Z děvčat „ neJkkH° raTT Kiínovecl -  7 24 6 Málko- Raška (MEZ Frenštát) 211-6 f60-5 a 6°1-
Lucie Medzihradská (ČH Banská Byst- ^ r s n a r t i k  Rokvtnicel -  8 00 -  161eté- 2- Vladimír Řepka (CH Štrbské Pleso)
rica) uplatnila  dobrou technickou ! Kováčové 1:42,84 (49,83 ’ a 53,01), 2. 203,0 (60 a 58,5) 3. Roman Kováč (Dukla
jízdu a vybojovala zlaté medaile  ve Hoškové — 2,09, 3. Kormaňáková (Jasná ?f,^^By| trica+L ];93i9Q1ti 8 f^P8’5 ’ ct' c i° ]dc
slalomu a trojboji, v obřím slalomu Llpt. Mikuláši -  2,99. -  171eté: 1. L. J m i e  186 3 [ 5 8  5 a
byla nejúspěšnější Ludmila Milanovi, MedzihradskS 1:37,69 (47 6 a 50,04], j“ *1 ^D ukla  ’p r e S t a , ) i l s . i
oddílová kolegyně Jurka a ve sjezdu 2 Bodnérova -  (55,5 a 55,5), -  p 70 1. Jiří Raška
Andrea Bednářová (CH Bánská Byst- lKulková (Gymnázium icU m - 
r ica j .  rnkl _ ? ?i q Hanušová ÍT TA7 Tablo- Liberec) 205,9 (88,5 a 87,5), 3. Roman Ko

Ve skoku se stali dvojnásobnými nec) — 2,63.’ ^áč 293’3 í89, 8 -,™« fňoPe ^ uke f
přeborníky CSSR v kategorii mladších Obří slalom (převýšení 320 m, 45 bra- Baa- bystncaj m i u (82 a J, • i-
Jaroslav Šakala a ze starších doros- nek): 1. Ludmila Milanové (Jasná Llpt. S f f e s S  1?77 f 7 6 a  80 5 ]’
tenců Jiří Raška (oba MEZ Frenštá t  Mikuláš] 1:16,83, 2. Hana Hozdová (Spař- Mikeska 177,7 (7b,5 a 8U,bj.

pod Radhoštěm). V závodě sdruženém lak aRvo-kyPllCn L _ 40’1c1: bL ^ e r í v á MrevTž PŘEBOR č s s r  d o r o s t u. ‘ __ , . o T hradska — 0,35, 4. Schimmerova (Viz .. , j . , n ne  cnpnžrMiiM
stanuli na nejvyssím stupni vitezu Jo- Chomutov) _  2,19, 5. Kováčové -  3,21, v  ZAV0DL s d r u ž e n é m

zef Kecka (CH Štrbské Pleso] a Mi- 6 Stejskalová — 3,53. — 161eté: 1. Mladší dorostenci: 1. Jozef Kečka (ČH
chal Pustějovský (Spartak Vrchlabí). Schimmerová 1:19,06, 2. Kováčové — 0,98, Štrbské Pleso] 423,40 (220,00 a 203,4), 2.

3. Adamíková (TJ Gottwaldov] — 2,44. — Martin Nedvěd 418,75 (213,45 a 205,3),
PŘEBOR CSSR DOROSTU 171eté: 1. L. Medzihradská 1:17,18, 2. 3. Jiří Slonek (oba Spartak Vrchlabí]
VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH Stejskalová — 3,18, 3. Bodnárová — 3,22. 418,35 (209,75 a 208,6], 4. Rázl (Jiskra

. — 181eté: 1. Milanové 1:16,83, 2. Hozdová Harrachov] 409,75, 5. Ihnát 407,17, 6. Sko-
Doios enci — 0,11, 3. Boráňová (Jasná Lipt. Miku- pek (oba Dukla Liberec] 401,23 b. —

Slalom (převýšení 140 m, v prvním kole láš) — 5,46. Skok: 1. Slonek 208,6 (62 a 61], 2.
57, ve druhém 58 branek): 1. Peter 1 Sjezd (délka tratě 1900 m, převýšení Nedvěd 205,3 (62,5 a 57,5), 3. Ihnát 204,4
Jurko (Jasná Llpt. Mikuláš] 1:47,14 (54,11 448 m): 1. Andrea Bodnárová 1:23,58, 2. (59 a 59J. — 7 km: 1. Kečka 23:21,3, 2.
a 53,03), 2. Jiří Dařílek (Sokol Deštné) Hana Hozdová — 0,18, 3. Pavla Schim- Nedvěd — 25,2, 3. Kedroň (Spartak Vrch-
— 2,65 (55,23 a 54,56), 3. Peter Kunkela měrová — 0,56, 4. Samohýlová (Ještěd labí) — 27,5.
(ČH Banská Bystrica] — 4,22 (54,86 a Liberec) — 0,83, 5. Steskalová — 1,28, Starší dorostenci: 1. Míchal Pustějov- 
56,50), 4. Moravanský (Gumárny Púchov) 6. Milanové — 1,69. — 161eté: 1. Schim- ský (Spartak Vrchlabí) 423,40 (220,00 a
— 4,63, 5. Daniška (ČH Banská Bystrica měrová 1:24,14, 2. Hoškové — 2,93, 3. Po- 203,4), 2. Vladimír Řepka (ČH Štrbské
— 4,64, 6. Zibrín (Tatran Harmanec) láková (ČH Ban. Bystrica) — 3,21. — Pleso) 412,30 (199,3 a 213,0), 3. Radek
— 4,84. — 16letí: 1. Kunkela 1:51,36 171eté: 1. Bodnárová 1:23,58, 2. Samo- Brož (Dukla Liberec) 406,74 (197,24 a
(54,86 a 56,50), 2. Bíreš (ČH Banská hýlové — 0,83, 3. Stejskalová — 1,28. — 209,5), 4. Máka (Spartak Vrchlabí) 392,10,
Bystrica) — 2,58, 3. Kučera (Spartak 181eté: 1. Hozdová 1:23,76, 2. Milanové 5. Vrbičan (ČH Štrbské Pleso) 391,72,
Vrchlabí) — 3,38. — 171etí: 1. Dařílek — 1,51, 3. Boráňová — 1,84. 6. Petráš (Dukla Ban. Bystrica) 371,34 b.
1:49,79 (55,23 a 54,56), 2. Daniška — 1,99, Trojboj: 1. Lucie Medzihradská 46,36, — Skok: 1. V. Řepka 213,0 (62,5 a 61,5),
3. Turčan (ČH Banská Bystrica) — 3,36. 2. Andrea Bodnárová 81,19, 3. Romana 2. Brož 209,5 (60,5 a 59), 3. Vrbičan 204,0
— 181etí: 1. Jurko 1:47,14 (54,11 a 53,03], Stejskalová 96,10, 4. Rejmánková (Slovan (58,5 a 58,5). — 10 km: 1. Pustějovský
2. Moravanský — 4,63, 3. Zibrín — 4,84. pec) 139,70, 5. Kováčové 146,70, 6. Hoš- 30:59,3, 2. V. Řepka — 1:43,5, 3. Brož

Obří slalom (převýšení 320 m, v prv- ková 157,54. — 161eté: 1. Kováčové — 1:53,8.
ním kole 47, ve druhém 44 branek): 1.
Peter Jurko 2:34,18 (l:20J72 a 1:13,46), Vlastimil Maxa (Sokol Špičák) se stal trojnásobným přeborníkem ČSSR ve
2- âoKe lf7ooer!ck^ v  ̂ sjezdových disciplínách v kategorii staršího žactva a byl zařazen do čs. repre-
^ t ý  6 (Lokomotiva Trutnov) _  3 89 zentačního juniorského družstva. Na snímku Slávy Beneše skokem  přes trenéry
[1:22,59 a 1:15,48), 4. Kunkela -  4,78, ukončuje letošní úspěšnou sezónu
5. Turčan — 6,03, 6. Daniška — 6,13. —

r jllll HL



Čs. reprezentační družstva f  \

pro sezónu 1985-1986 1 ■ • i|
Plenární zasedání výboru Svazu ly- Bratislava) , Olga Charvátová — 1962 b . „ ' S

žování ÚV ČSTV, které  se konalo 20. — SVS MS ČSR Praha) ,  Lenka Kebr- I  ^ i É S É M  ' ■ k ' Í |  I
dubna v Praze, schválilo návrh čs. re- lová (1966 — Spartak AŠ Vrchlabí, te- 
prezentačních družstev lyžařů pro prve bude rozhodnuto o zařazení do
roční tréninkový cyklus 1985—86. SVS), Alexandra Mařasová (1965 I* j

Běžkyně: Alžběta Havrančíková Spartak AŠ Vrchlabí, teprve bude roz-
(1963 — SVS-M Liptovský Hrádok), bodnuto o zařazení do SVS), Elena WH
Anna Janoušková (1965 — SVS RH Medzihradská (1964 — SVS MŠ SSR yjjSÉfc
Jablonec), Marcela Jebavá (1963 — Bratislava),  Lucia Medzihradská (1968 g j F j É B i  ' ’ « K m h H B
SVS RH Jablonec), Viera Klimková — IŠS Banská Bystrica),  Ivana Vale- B | | | H r  I I m b Í M I Í I m
(1957 — SVS ČH Štrbské Pleso), Lud- šová (1963 — SVS MŠ ČSR Praha) .  4 H p r  ' '
milá Klingerová (1966 — SVS RH Jab- — Trenér Pavol Šťastný, asistent Mi- A  * * » * ,7 * * J f f l Q l j l
lonec), Jaroslava Staršia (1967 — SVS roslav Němec.
ČH Štrbské Pleso), Petra Šimňnková Sjezdaři: Marián Bíreš (1964 — SVS \  Š Ě 0 Ě  P í  1
(1966 — SVS RH Jablonec), Dagmar čH Banská Bystrica),  Michal Hošek “  1
Švubová (1958 — SVS RH Jablonec). j i 966 _  SVS MŠ ČSR Praha) ,  Peter
— Trenér Zdeněk Ciller, asistent ing. jurRo (1967 — SVS-M Jasná Liptov- H B B U B B M B B
Ján Ilavský. ský M ikuláš), Miroslav Kolář (1961

Běžci: Miloš Bečvář (1957 — ASVS _  ASVS Dukla Banská Bystrica),  An- 
Dukla Liberec),  Pavel Benc (1963 — tónin Novotný (1966 — ASVS Dukla 
ASVS Dukla Liberec), František Kar- Banská Bystrica),  Robert Zallmann 
lík (1965 — ASVS Dukla Liberec), ( i g 6 3 _  SVS MS SSR Bratislava). —
Václav Korunka (1965 — ASVS Dukla Trenér Jiří Vlček, asistent Milan

Medla- Ladislav Dluhoš (Dukla Banská Byst-
CH l l u « 6 n ef?  ’ t m . r l  M ti _ _ rica) dobrými výs ledky  v uplynulé se-
“  '  y  í i q r S A9 VS Dnkl,  T[hP JUNIORSKÁ DRUŽSTVA ZÓJ  si Z j i s t i l  účast v reprezentač-
Petiasek ( c ním družstvu skokanů i pro nové zá-
rec) Ladislav švanda (1959 — ASVS Běžkyně: Lubomíra Balážová (1968 vodní období (Foto J. Trousil)
Dukla Liberec). — Trener Bohuslav _  s v s  CH gtrbské Pleso), Pavlína 
Rázl, asistent Stanislav Henych. Brožová (1969 — SVS-M Jablonec),

Skokani: Ladislav Dluhoš (1965 — Ivona Dvořáková (1968 — SVS-M No- f .nQO cwc . .  „  . . . . .  D „ v
ASVS Dukla Banská Bystr ica), Jiří vé Město na Moravě), Iveta Knížková ^ 968f VS"MTí e P  n í  R^ c +h ^ '  
Malec (ASVS Dukla Liberec), Jiří Par- (1967 _  s v s  RH jablonec), Anna Ku- ^ac (1968 — ISS Bánská Bystrica) 
ma (1963 -  ASVS Dukla Banská ¿erová (1969 _  igg Banská Bystr ica), Stanislav Lasota (1969 -  SVS-M
Bystrica),  Pavel Ploc (1964 — ASVS Eva Pravečková (1969 — SVS-M Za- J Trre0n f , Ma^  Rehorek í1969 
Dukla Liberec), Vladimír Podzimek dov]j Ivana Rádiová (1968 — Slovan f V8; ^ c? uklac^ bf /rre17CÍ’ i a -°alaTV Saí &'  
(1965 -  ASVS Dukla Liberec), Miro- Karlovy Vary), Šárka Zurynková (1967 la [1969 T j 3 VS~M Frcns-tat Jaroslav 
slav Polák (1966 -  ASVS Dukla Libě- _  sv sy RH ^ bloneC). Trenér Jan No- Simek (1968 -  SVS-M Dukla Libe
rec), Martin Svagerko (1967 -  ASVS vák asisten; Vladimír Pavlata. rec) Miroslav Simon (1969 -  SVS-M
Dukla Banská Bystrica),  Bohumil Va- ’ . T , * f1QR7 _  qvq M Dukla Liberec).  -  Trener Rudolf
cek (1963 — ASVS Dukla Liberec).  Bezci. Luboš Buchta (1967 SVS-M Hóhnl, asistent Jiří Raška, 

m . „  t k  n . Nove Město na Moravě), Miloš Ka-
Trener Dalibor Motejlek, asistent  ̂ J1967   SVS MŠ SSR od 1 7 Sdruženáři: Radek Brož (1967 —

Peter Schlank. SVS FMV), Jan Kubata (1967 -  SVS-M SVS-M Dukla Liberec), Jozef Kecka
Sdruženáři: Ján Klimko (1960 — Zádoví, František  Michalák (1966 —• (1970 — SVS CH Štrbské JPlesoJ, Jo-

SVS ČH Štrbské Pleso), Miroslav Ko- SVS ČH Štrbské Pleso), Martin Ne- sef Kovařík (1966 — SVS ČH Štrbské
pal (1963 — ASVS Dukla Liberec), gas [ i 967 — SVS-M Nové Město na Pleso), František Máka (1968 —
Dušan Pitoňák (1966 — SVS ČH Štrb- Moravě) Radim Nyč (1966 — ASVS SVS-M Vrchlabí), Michal Pustějovský
ské Pleso), František Řepka (1966 — Dukla Li’berec1 Marian Petruch (1967 (1968 — SVS_M Vrchlabí), Vladimír
SVS CH Štrbské Pleso), Karol Tatran- l y s  CH S Ibské Plesol Miroslav RePka 11967 "  SVS CH Strbskě Ple-Ský (1962 -  SVS ČH Štrbské Pleso). “  SVS UH “ trbske Plešioj, Miroslav so)> Jiří s lonek (1970 __ SVS-M Vrch-
— Trenér Vladimír Seidl, asistent Rossler (1967 SVS-M Zadov). labí), Peter Vrbičan (1968 — SVS ČH
Tomáš Kučera. Trenér Vladimír Sturm, osistent Petr Štrbské Pleso). — Trenér Peter Škva-

Sjezdařky: Jana Gantnerová (1959 Lukáš‘ rid lo> asistent Libor Foltman-
— SVS MŠ SSR Bratislava), Monika Skokani: Miroslav Daněk (1968 — Sjezdařky: Andrea Adamíková (1969 
Hojstričová (1963 — SVS MŠ SSR SVS-M Dukla Liberec),  Pavel Kojda — TJ Gottwaldov), Andrea Bodnárová

(1968 — IŠŠ Banská Bystrica),  Ven
dula Houdková (1970 — SVS-M Vrch- 

v |  v  |  ^  ■ ■■ » r  labí), Zuzana Kormaňáková (1970 —
V V S K O V S tl  S i e z ú a n  D l i a n C U l l  SVS-M jasná  Liptovský Mikuláš), Lea
w j n i w v w t i  ■ Kováčová (1969 — IŠS Banská Bystri-

I letos se v závěru března na sva- ná tečka za zimní sezónou 1984—85. ca), Ludmila Milanova (1967 — SVS-M
zích Jasné-Chopku konalo tradiční Letošní sezóna podstatně příznivěj- Jaana Biptovsky 1 íkulas),  avlina
jarní soustředění čtyřicetičlenného šími sněhovými podmínkami na Mora- Schimmeiova ( „ . lom
kolektivu pionýrské skupiny sjezdové- vě než v zimním období 1 9 8 3 -8 4  1 ° ^ -  TrěSér'  v fn eem
ho lyžování při ODPM ve Vyškově a umožnila využívat k tréninkové čin- ^ v s  M vrcmaDij. __ ian  J;,
TJ Vyškov. Šest prázdninových dnů nosti lyžařského svahu v nedalekém Kekeli, asistent Jaiomír e ri . 
jsme v Jasné za příznivého počasí Ruprechtově. Výsledkem celoroční zá- Sjezdaři: Adrián Bíreš (1969 — IŠS 
maximálně využívali všech dostup- vodní přípravy byla účast na čtyřech Banská Bystr ica), Rastislav Daniška 
ných lanovek, vleků a svahů k absol- krajských klasifikačních závodech. (1968 — IŠŠ Banská Bystr ica), Dan 
vování lyžařského výcviku. Členové V přeborech žactva K. Horváthová Kučera (1970 — SVS-M Vrchlabí), Pe
tř i družstev pod vedením svých tre- získala II. VTŽ, J. Žďárský a A. Za- ter  Kunkela (1969 — ISŠ Banská 
nérů a cvičitelů získávali cenné po- bloudil III. VTŽ. Dobře si vedli i muži. Bystrica),  Vlastimil Maxa (1970 — 
znatky při zdokonalování techniky Vstoupili jsme do období pro sjezdaře Sokol Špičák, jedná se o zařazení do 
jízdy v nejrůznějš ích terénech. V prů- relativně nejvolnějšího. Je však třeba SVS), Petr Valeš (1968 — SVS-M 
běhu výcvikového tábora došlo u všech se včas připravovat na podzimní kon- Vrchlabí), Pavel Veselský (1968 — 
účastníků ke zlepšení fyzické zdát- trolní závody a přičinit se o ještě SVS-M Vrchlabí), Martin Vokatý (1968 
nosti. Zásluhou vydatné pomoci ODPM lepší výsledky vyškovských sjezdařů — SVS-M Vrchlabí). — Trenér Mílo
vé Vyškově to byla úspěšná závěreč- v sezóně 1985—86. -zž- slav Sochor, as is tent Michal Beňačka.

14



®  . ísc^phnách / //< í ^
z v í ezin cs. iepre-  Vají diplomy nejúspěšnějším v přeboru veteránů. Druhému J. Pastierikovi, vítězi

zen ao n  i- v , 11 J. Hainišovi a třetímu P. Němečkovi.  (Foto S. Ondráček]
na 18 km a v zavo- ' 1 ‘
dě sdruženém O.
Německý, na 50 km lidé, kteří by se stali obětmi války, na celoroční činnost svých svěřenců.

F. Donth a ve skoku W. Dick. Tyto mají právo a povinnost proti válečné- Velký zájem projevují chlapci a děv-
závody byly velmi úspěšné jak po mu nebezpečí bojovat. K tomu také čata o letní výcvikový tábor. Poslední
stránce sportovní, tak  i společenské. při těchto olympijských h rách  dojde. dva roky se konal v Branžeži u Mni-

O dvanáct let později (18 .-21 .  ano- Ta,c\  dS.lnl? ká, olympiáda přeroste  chová Hradiště . Stanování a pestrý
ra 1 0 9 7 1  op knnaia v TnnQkvrh t  ňv sportovní zápoleni. Stane se mezina- program si ucastm ci tabora pochva-

. i TTT „írT,„- c, " - Á  c y • v +- rodní manifestací,  jaká je vzácná lují,“ řekl vedoucí Petr  Frič. „Chceme
kp ri p i ni p k p c n n r / ^ n '  o c i a i s i c -  v tomto rozsahu. Každý, kdo spolupra- však v budoucnosti postavit stálou
(SASI] na n í ž ^ o t o m ^ a v a z o v a l a ^ e ř  cu íe na úsPěšném průběhu  těchto her,  větší klubovnu, k terá  by byla využita

P? T  navazovala let- j odvrácení války a  napo- při deštivém počasí. Loni jsme měli

na n r Pp o k ^ k o v f  sportovci z f a l y  m áhá v * *  ^ i s m u !  přičemž v letním táboře 29 dětí.“ ácl září je
- _ , y současně také akcentuje  význam sna- dvakrá t týdně cvičení v tělocvičně,

S t r n v í  , t ?di o lem ™ de '  hy ,o spravedlivé uspořádání společ- jako příprava na zimní sezónu.
f c i L - P>0S °  t ? r ° r 1’ nosti — společnosti socialistické.“ Lyžařský oddíl TJ Janské Lázně se

Zimní olympiáda SASI patř í  k vý- - ú ž e  pochlubit také úspěšnou politic- 
v době ohrožení naší republiky zdú- znamným kapitolám lyžování v Jan- kovýchovnou činností. Potvrzuje ji
raznil předsedá SASI d r  Tuliís ských Lázních. příležitostně vydávaný Lyžařský in-
n  , . , P „ ' [ ; . .  , , . „ „ ,  .. formator, jehož jedno číslo je věnová-
Deutsch, generál španělských inter- Mnoho dokumentu o pocatcich oř- no h i s t l y Ž 0 V Jání v českýJch zemích
brigád v poselství: , V době vzrůstá- gamzovaneho lyžovaní v Janských í v Janskýcyh Lázních. zauja ly nás
jícího valecneho nebezpečí nemůže Lázních bylo zničeno v době okupa- j vývěsní skříňk  oddn v niJch |  foto.
zůstat nevyslyšen hlas mnoha tisíců ce. Kronika, k terá  se vedla na mést- rafi zprávy [ výstřižky seznamují 
ze všech zemi, který bude zaznívat skem urade a později na mestskem i ,x c).Q „ «. L
z janských Lázni a Antverp. Mladí národním výboru se nezachovala. Vět- “ ďííŮ

_____________________________________ Ospěšnou oslavou iuWlea byl >yža ř -.**J*m*m  skoiazenskeho lyžařského klubu jiz ský pře5or Tj j anské Lázně, pořádaný
t ,  ^  ^  nežije. Vedeni současného lyžařského jako spartakiádní soutěž poslední

1 0  ' " f U  maž dovát Nižné m a í rn u m ^ ^ ^ y ž o ^ ^ n í  březnovou sobotu, jehož se zúčastnili

■ B D I B /  Zatímco v začátcích dominovaly sledovala večer v zotavovně ROH Si-
|  J g |  v Janských Lázních klasické disciplí- réna  beseda s problematikou, jak

BT 1  «  . . ,• j ů  J ny, po osvobození Českoslovenka So- zlepšit sportovně technické vybavení
větskou armádou se zde prosadily v janských Lázních za účasti vedou-

j y i K i y  ,V m jm Ě ffB m á Sjezdové disciplíny. Lyžařský oddíl se čího ta jemníka OV ČSTV Trutnov
%É P ^ Í ^ Ě Ě m m -  mohl P °chlubit závodníky a závodní- v. Vostrovského, zástupce oblastní

|  I p f  ¿¡¡§| > fy cemi, kteří byli úspěšnými reprezen- správy TZ ČSTV ing. Setínského, VSL
*  V g & m m  ^ t y a ^ í z  n i c h i m i ^ y r ^ u b -  ČÚV^ČSTV dr. J. Maršíka a dalších

• . ' .  ' jovská, Ceimanová, J. Vojtěch, M. Voj- Janskolázeňský lyžařský oddíl v čele

H B M H H B I B M  teecdb . Kornteld^a dal:sjezdových d is ^ f  S Předsedou z - Láblerem, A. Havlíno-

plínách. Byl pořadatelem mnoha de- mi^’ vedení^TJ1’ J a n s k é T á z n ě  ^ č e l e
4- sítek závodů všech stupňů a kate- s předsedou V. Rezkem a tajemníkem

í- Nežije však vzpomínkami na slav- usilují o vybudování nové sjezdovky
'* Ě  nou minulost, ale současností a v po- z Černé hory, výstavbu lyžařského
k  sledních letech se zaměřil především vleku Metasport na Košťálce a další

 ̂ na výchovu mládeže. Letošní jubileum zlepšení podmínek tohoto lázeňského,
lilii» . ..........m K  m ; m  oslavuje péčí o dosud největší počet rekreačního a lyžařského střediska,

87 žáků a žaček v historii lyžařského které má dobré ubytovací podmínky.
Nejlepší ze spartakiádní soutěže před- oddílu. O jejich lyžařský výcvik ve Věříme, že se jim postupně podaří
školní mládeže na stupních vítězů  č tyřech družstvech se s tara jí  nejlepší plánované záměry realizovat.

(Foto S. Ondráček] trenéři  a cvičitelé. Nezapomínají ani JAROSLAV TROUSIL

15



Ošet ře n í lyží po sezóně před uložením  Še d e sá íi le lý  m la d ík

Když už poslední zbytky sněhu roz- parafínem nebo jakýmkoliv pro niž- zasloužilý t r e n ^ ^ n ^ I f c k a  T e l T s v ů j
ta iy’ k d y z „u z 1 J?te stoprocentně pre- si teploty. Parafínový film zabrání po život Se věnoval lyžování '  V letech
svedcem, ze lyže budete potřebovat dobu letních a podzimních měsíců i 950 -1 9 5 5  byl několikanásobným pře-
az zase v p n s t i  sezone -  j e  nejvyssi pronikaní vzduchu na skluznici a horníkem kraje ve sjezdových disci-
cas Přistoupit k jejich ošetřeni a ulo- tím jejímu narušovaní. p línách a úspěšně reprezentoval
J l . je na vhodne mist0- * U sjezdařských lyží doporučujeme čs. lyžování.

naši i u n ice a v radě materiálu důkladně vyčistit mechanismus vázá- Vystudoval FTVS, aby úspěšně pů- 
jsme liz přinesli tolik návodu na n í a pohyblivá místa ošetřit silikono- sobil v t renérské  funkcí v lyžování,
w  Zn‘C' m m  Jetn- Í eleg.,,aí!c- olejem. Zamšřll se především na práci  s mlá-

V k Pp?edevSlm íe S e S a ^ V e “ ^ '  Pokud U s t a l t e  dřevěné lyže ~  deŽÍ‘ Jak° trenér  vedl sP01’tovní zá‘
vit zbytků nečistot na všech plochách. s tef ym zPů5 °bem odstraňte  zbytky kladnu v Ostravě a později TSM. Pu-
Zvýšenou pozornost věnujeme právě vosku a ™ cistot, zabručte brusným sobid také jal10 furikcionar v trener-
skluznicím Očistíme ie důkladně s u p papírem a pak doporučujeme skluzní- ske iade  VSL CUV ČSTV. Byl trene- 
“ s » “ S  ci napustit lehkou vrstvou skare. Dře- ^  družstva žáků a ju-

a po důkladné prohlídce zahladíme v! n e J yz? ~  aa  rozdíl od nmělých, m °™ CTS k ,
největší šrámv kovovou stěrknn p n m eren e  napmam e vložením dřevě- Jan Lucka vychoval radu  špičko-

?opatrné) á T r u s n y m i 'p a p í r y  P?o " é»° 2á' ' odnIkQ- I“ k°  i“ u
klidné svědomí můžeme skluznici Doporučujeme lyže vložit do ochran- •' |gt
ještě „pře je t“ Fibertexem. Znovu ného vaku a uložit na vhodné místo * : g ^ V  . * f v
skluznici očistíme čističem, abychom — ne příliš vlhké, s přibližně stejnou
odstranili všechny zbytky zbrouše- teplotou. Takto ošetřené lyže se vám # 4 *  > I P  m  f $
ných nečistot. Pak už skluznici mů- v nové sezóně odvděčí opět pěknými ' j %*
žeme napustit nejlépe univerzálním sportovními zážitky. -jk- ** v

0 poslední mistrovské tituly ^ k
t) poslední tituly mistru ČSSR 1985 se bojovalo v závodě družstev sdruže

ná™ na Štrbském Plese, který byl úvodem k jubilejnímu XX. ročníku Tatran- i
ského poháru na Štrbském Plese předposlední březnový týden. , %

Úvodní část mistrovské soutěže diný získal letos na čs. šampionátu < | | | |
sdruženářů  měla nečekaný průběh, dvě medaile. Hpjfe ■
když po skocích třetí tým liberecké
Dukly ve složení T. Ploc, Mayer, Va- m i s t r o v s t v í  č s s r  d r u ž s t e v  ‘
cek vedl s náskokem téměř páde- v z á v o d ě  s d r u ž e n é m

sáti bodů pied prvním družstvem ČH Konečné pořadí: 1. ČH Štrbské Pleso I. ,J l
Štrbské Pleso. V běhu byl však po- 1237,2 — 577,3 a 660,0 b. (Vladimír Frák U  W B S
slední, s tejně jako v celkové klasifi- 402,4, František Řepka 402,1, Ján Klimko fi lm H p l
kaci sedmi zúčastněných kolektivů. 432,8), 2. Dukla Liberec I. 1180,34 — 553,1
Sdruženáři ČH Štrbské Pleso nakonec a 627-24 (Ivo Peterka 391,26, Zdeněk Pie-
potvrdili svou suverenitu v této ná- 385,2, Miroslav Kopal 403,88, 3. CH
ročné disciplíně a patřila  iim neipn Štrbské Pleso II. 1117,46 — 505,2 a 612,26 zentant Miroslav Kolář, Jan Němec a 
V tá , pa trna  ím nejen Karol Tatranský 374,00, Dušan Pitoňák cv* hnhatě t r P n ^ V é  a

zlata, ale i bronzová medaile. Bezec- 386,84, jozef Kovařík 366,62], 4. Spartak dalail bP hata  t ren e r s ke a pedago- 
ka cast — štafeta  3X10 km — záslu- Vrchlabí 1080,80 (Pustějovský, Obšívač, §,icke zkousanpstl stalme predava při
hou Gundersenovy metody měla za- Máka], 5. Dukla Liberec II. 1075,18 (Ker- skoleni treneru  a cvičitelu lyžování,
jímavý průběh pro diváky. Ján Klimko da, Buchar, Prokůpek), 6. ČH Štrbské Je náročným pracovitým trenérem  a
ve skoku i v běhu potvrdil vzestupnou pleso n i - 1Q06,54 (Vrbičan, Máliš, v. Řep- učitelem, který vždy přijme jakouko-
formu a podal bojovný výkon. Pro ka]- startoval° 7 družstev. — Skok: 1. Niv hru  a hra je  ji jako o život. Dove-
něho, Františka Řepku i další závod- U1, r ’ Va/  de své okolí vyhecovat ke spontánní-
níky to byla dobrá příprava k me- 577 3 f  spa?tak VrchlaM 557 0 4 Dukla mU vykonu a ve svých šedesáti letech
zinárodní soutěži Taranského poháru. Liberec II. 556 1 5. Dukla ’ Liberec I. Pro h n ýt svým všestranným výkonem

553,1. — 3X10 km: i. ČH Štrbské Pleso mnohé mladíky.
OPAKOVANÉ DRUHÉ KOLO L 1:33:20,2 hod., 3. Dukla Liberec I. — Přejeme mu, aby mu vydržel jeho
ROZHODLO O MISTRU 2:43,8, 3. ČH Štrbské Pleso II. — 3:58,7, mladistý elán a působivé povzbuzení

4. ČH Štrbské Pleso III. — 10:54,6, 5. všech jeho spolupracovníků a svěřen-
Letošní mistrovství ČSSR ve skoku s Partak Vrchlabl — 11:21,0 min. ců. Do dalších let hodně zdraví a

mělo trochu neobvyklý způsob uspo- m i s t r o v s t v í  ČSSR sportovních úspěchů.
řádání a připomínalo skokanské tur- VE SKOKU NA VELKÉM M O S T K U ------------------------------------------------------  —
né První závod na středním můstku Konečné pořadí:  1. Miroslav Slušný •  ČH BANSKÁ BYSTRICA uspořáda-
se konal v sobotu 2. února v rámci 186,8 (103 a 104], 2. Martin Švagerko la Cenu Sachtiček o Pohár SNP. V ob-
mistiovství CSSR ve všech klasických (oba Dukla Banská BystricaJ 178,0 (107,5 řím slalomu mužů zvítězil Žallmann
disciplinách na Zádově, odkud po a 95J. 3. Pavel Ploc (Dukla Liberec] j j j k  Bratislava) v čase 2-0158 před
skončení soutěže odcestovali skokani 175-5 (102>5 a 97.5), 4. Parma (Dukla Bírešem (ČH Banská Bvstricaí — 034
c.o Liberce (asi 270 km), kde byl ^  C i s U v a ) 0,46 Ve
v nedeli 3. unoia  připraven závod na 6 Cíž 1711 (101,5 a 97,5)’ 7. Dluhoš [oba slalomu byl první Žallmann za 1:43,08
devadesátce (na Zádové není velký Dukla Ba’n. Bystrica) ’l70,3 (94 a 103), Před Jurkem (Jasná Lipt. Mikuláš) —
můstekJ. Větrně počasí znemožnilo 8. Podzimek (Dukla Liberec) 162,3 (95 0,22 a Zemanem (Dukla Ban. Bystri-
zavod a jeho televizní přenos. Musel a 99), 9. Cáhlík (Dukla Ban. Bsytrica) ca) — 1,43. Ze žen v obřím slalomu
být odložen nn pondělí o. přinesl mis- 156,0 (98 a 92], 10. Svoboda (Dukla Libě- zvítězila Hnistrirova v pacp 1,D5 D2
trovský titul Miroslavu Slušnému, kte- rec) 155,8 (95 a 94), n  Pusfka (MEZ p fe d Z Peh5 v i u  o b l  UK Bratisfava
ry y opakovaném druhem kole se ( « ?  ™  9 2 /  13 Porfvk lob, K í  -  1,65 a Žákovou (CH Ban. Bystrica
zkráceným nájezdem zaznamenal nej- L1L e c )  147,5 99 a 86 14 íe le S ?  ~  2.35, ve slalomu bylo pořadí na ve-
delší skok v tomto kole 194 m a před- (Dukla Ban. Bystrica) 147,6 (94,5 a 90,5R doucích místech: 1. Petrová 1:43,52,
stmi hvagerka, Parmu, Polaka i mis- 15. Malec (Dukla Liberec) 146,1 (97,5 a 2. Hojstričová — 0,77, 3. Brudná
tia na sedmdesatce P. Ploce. Ten je- 89). (Technika Brno) — 1,23.

16



Jasná je vyhledávaným střediskem sjezdařů a každoročně pořadatelem mezinárodních závodů. Letos se zde konalo  
mistrovství světa juniorů ve sjezdových disciplínách, v roce 1987 zde budou sjezdové disciplíny světové zimní univer- 
ziády a pro rok 1989 je Jasná jedním z kandidátů na uspořádání MS ve sjezdových disciplínách. Sn ím ek Bohumila 
Hynka zachycuje pohled na slalomovou traí.



m

DÁLK O VÉ B É H Y  LÁ K A JÍ



1,1 jj®Év ř ’, fvl l f e ^ # |l ^  I  'v -«* ■ ,V i , . ;
S8H|ffl»|v-M* * *̂ 3-°í̂ ^̂ B̂ ^HSBBfiL h RL ' JHb £ \  \

IIIMBvSIraHSÆ R^MaBMBE^^ *WT'W; jflmMBi«fiBBBli
■>sflL*Y v-^p&ïSfe: \  \ H H

^ w '* '®  ?$̂ Cřj | | P>v ' -v̂ f -̂'1*' * íV":-



3 ^  %
¿ 3 * ^  JÉF -■•v;

Masové lyžařské běhy v letošní sezóně byly ve znamení stále stoupajícího počtu účastníků, svědčícího o velké oblibě 
lyžováni. První dva obrázky Jaroslava Trousila jsou z tradiční Jizerské padesátky, třetí Dalibora Richtra z Bílé 
stopy Slovenského národního povstání.

* ■ " T r r ^ *  u

í " «  ^

■*



pft°šr(AHou Nezapomenutelná Č S S 1985
v  # „

ť *  i  ©  i  A  Československá spartakiáda 1985 byla důstojným vyvrcholením oslav 40. vý-
V« I w  L ročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho lidu a osvobození

Československa hrdinnou Sovětskou armádou. Nezapomenutelná masová tělový- 
J Ě Ě J chovná slavnost s téměř 180 000 evičenců závěrečných dnů 

v Praze byla radostnou přehlídkou mládí, krásy, síly a vy- 
Qm A  M S  spělosti celé naší tělesné kultury. Všichni její účastníci ma- 

K b  K O N O R E S U  F I S  nifestovali optimismus a důvěru v budoucnost, svou lásku
V A N C O U V E R U  u ^ š o  Ms k socialistické vlasti, podporu politice KSČ a Národní

^ fronty, svou touhu po míru a odhodlání za něj bojovat.
Československá spartakiáda se stala mohutnou manifestací 

8 0  míru, socialismu a přátelství mezi národy.
ČESKOSLOVENSKA Oba hlavní dny se CSS ’85 zúčastnila delegace ÚV KSC, 

H O D M O r F N Í  SPARTAKIÁDA 1985 ÚV Národní fronty CSSR a vlády ČSSR vedená generál-
n j \ T  m  _ ním tajemníkem ÚV KSC a prezidentem CSSR Gustávem Husákem.
B E Z E C K E  S E Z Ó N Y  Y neděli dopoledne z čestné tribuny přihlížela také slavnostnímu průvodu

Československé spartakiády 1985 na Letenské pláni. Všichni cvičenci spolu

•  se zástupci všech krajů ČSSR a společenských organizací Národní fronty
účastí v průvodu vyjádřili svůj hold Komunistické straně Československa a dík 
našeho lidu za osvobození Sovětskou armádou před čtyřiceti lety. 

Z A J Í M A V O S T I  Strahov byl dějištěm vyvrcholení tělovýchovné slavnosti našeho lidu, která
~  měla základy v celé naší vlasti. Na více než 1500 místních, okrskových, okres-

Z E  S V Ě T A  nich a městských spartakiádách vystoupilo v hromadných cvičeních více než
1 500 000 dětí, mládeže a dospělých ze škol, tělovýchovných jednot a z part-

•  nerských organizací Národní fronty. Statisíce účastníků startovalo v nejrůz
nějších spartakiádních soutěžích, asi tři a půl miliónu našich občanů se 
zúčastnilo 3000 turistických spartakiádních akcí. Více než 7000 turistů přijelo 

aj a  TTTT1TA7? ^ t p a a j P t v ž a p q j y v  aa celostátní sraz turistů v Praze na Džbánu. Mimořádný ohlas měla celo-
VLEK T IS P O R T O V N Í AREÁL ČSTV  f * ? 1 Štafeta ^ u k la -B ra tislava -P rah a . Štafetový kolík zdobilo symbolicky
vLLt\  i /  LťUHl L i\i l a k l a l  Lbl  1/ 1985 stuh se závazky a čestným hlášením pracujících ze všech krajů ČSSR.
KLATOVY NA ŠUMAVSKÉM ŠPIČÁKU, O zájmu našich občanů o hromadná vystoupení svědčí 3,5 miliónu diváků 
VÝZNAMNÉM STŘEDISKU SJEZDO- na místních, okrskových, okresních a městských spartakiádách, téměř 1 300 000
VÝCH DISCIPLIN [FOTO T KABÁT I návštěvníku na zkouškách, generálkách a čtyřech programových odpolednech

AJA 7 A1AA17 z t p a m P n n Á T v v  7 a a miHóny diváků u televizních obrazovek. Do Prahy přijeli zahraniční účastníci 
n a  ZiAULJL b i KANb  uJi ALKY ¿A-  76 zemí z celého světa a naši krajané ze dvaceti států, kteří navštívili

BĚRY J. VÁVRY Z VY HLÁŠENI ANKE- ČSSR u příležitosti spartakiády. K úspěchu ČSS ’85 přispěly také Večery družby
TY KRÁL BÍLE STOPY 1985 V LOM- ve sportovní hale PKOJF za účasti předních evičenců ze všech socialistických
NICI NAD POPELKOU NA PRVNlM  zemí a delegací dělnických tělovýchovných organizací FSGT z Francie a TUL

OBRÁZKU ZLEVA P. PLOC, M. BEČ- Z ^ nSka, , ~ ^
V SB V KTTMKnvX J p a h m a  a Mezi h° sty na CSS 85 byl 1 Predseda Mezinárodního olympijského výboru 

’ _ ' '' v Juan Antonio Samaranch, který byl nadšen spartakiádou a prohlásil: „Viděl
A. HAVRANCIKOVÁ [CHYBĚLA OMLU- jsem mnoho sportovních událostí, ale nikdy jsem nespatřil nic podobného,
VENÁ CHARVÁTOVA). NA DRUHÉM jako je vaše spartakiáda. Prožil jsem na velkém strahovském stadiónu dvě
BEČVÁŘ S P. PLOCEM SI PROHLÍ- šťastná odpoledne. Byla to fantastická podívaná, to nejhodnotnější v oblasti
ZEJI KORUNU NOVÉHO KRÁLE. masové tělesné kultury. Mezinárodní olympijský výbor je pořadatelem olym

pijských her, ale stejně tak nám jde o opravdový rozvoj tělesné kultury širo- 
kých mas lidí. A v tomto směru mohu říci, že se mé dojmy z Prahy při každé 
další návštěvě násobí. Spartakiáda mne přímo fascinovala, to je můj nejsil- 

8  najší dojem.“ Při návštěvě Večerů družby J. A. Samaranch odevzdal čs. tělo-
H fj t 1 É f  ij ¡g výchovnému hnutí olympijskou vlajku, kterou převzal předseda ÚV ČSTV a Čs.
B I 8  olympijského výboru Antonín Himl. Vyzdvihl čestné místo československého

sportu mezi členskými státy MOV, blahopřál čs. sportovcům k jejich úspěchům 
v letošním roce a k jedinečné organizaci spartakiády.

Ročník 71 Číslo 7 Generální tajemník ÚV KSČ a prezident ČSSR Gustáv Husák přijal v dopro-
Vydává Československý svaz tělesné vý- vodu předsedy ÚV ČSTV A. Himla v přestávce nedělního závěrečného vystou-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. pění na Strahovském stadiónu delegaci evičenců a organizátorů ČSS 1985.
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- Setkání se zúčastnili zástupci všech patnácti spartakiádních skladeb, 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- Jménem vrcholných stranických a státních orgánů i jménem svým poděko- 
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční vai Gustáv Husák účastníkům spartakiády z celé naší vlasti za vytrvalost,
Ladp‘.Jj TroUp11’ predsed^’ Ins‘ P’ kázeň a obětavost při nácviku a za vzorné vystoupení, které u všech diváků,
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- i- - i , , - - • , _ , . „  . ’
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, ceIe ceskoslovenske veřejnosti zanechalo nezapomenutelný dojem. Ocenil 
R. Marek, J. Maršík J. Máša, Z. Paulů úsilí autorů skladeb, cvičitelů a organizátorů, kteří mají podíl na úspěchu 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel místních a okresních spartakiád i na skvělém vyvrcholení Československé
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- spartakiády 1985 v Praze. Zasloužily se o to tisíce pracovníků ČSTV, Svazarmu,
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: ROH, SSM, středních odborných učilišť, škol, armády a dalších organizací, 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází Spartakiáda se stala skutečným svátkem všeho lidu. Ukázala vyspělost naší
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské tělovýchovy, zdraví, zdatnost a nadšení zejména mladé generace. Představuje
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. důstojnou součást oslav 40. výročí dovršení národně osvobozeneckého zápasu 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném u - — , .. 0 8
podá a objednávky přijímá každá admi- naf iah 1f ' odu 3 osv° bozeni nasi vIastl Sovětskou armadou.
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- Take lyzan se Podlleli na zdařilých spartakiádních akcích. Patřili k velmi 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- aktivním pořadatelům zimní části sportovních soutěží ČSS ’85. Ty přispěly
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod k dalšímu masovému rozvoji lyžování a zapojení dalších desítek nových členů 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, do pravidelné organizované tělovýchovy. Velký počet členů lyžařských oddílů
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla vystoupil také na místních, okrskových a okresních spartakiádách, lyžaři a
byla 1. června 1985- Neobjednané pří- lyžařky nechyběli ani na cvičební ploše stadiónu na Strahově. Českosloven- 
spěvky oe nevracejí. ská Spartakiáda 1985 nám ukázala cestu, jak v úspěšné činnosti dále pokra-
ISSN - 0323 • 1445 čovat.

1



Druhá část hodnocení MS 1985 ve Valtellině lomu a naopak. Kolár si tak vyjel f i s
-----------------------------------------------------------------------------------------------  body pro nominaci na Světový pohár.
I ř  v  Kombinační slalom se konal na

Po QiP7rlarkv 7kIamaIv s " K S a i S i
U  U  •  I I  I  l l  f c  I I  U  I  I I  V  L  l i l  U  I I I  I I  I  V  postavil 59 branek, Američan J. F.

I  ■ Ě Chattelard ve druhém kole o pět bra-
Mezinárodní lyžařská federace FIS ve snaze omezit trend nežádoucí speciali- nek více. Do slalomu nastoupilo 61

zace rozhodla obnovit a zařadit po 341eté přestávce (naposledy na ZOH 1948) závodníků z 24 zemí, klasifikováno
do programu mistrovství světa alpskou kombinaci, hodnocenou ze samostat- bylo 36, BOB přirážka — 6,43 b.
něho závodu ve sjezdu a slalomu. Obnovená premiéra byla v roce 1982 na 27. Na startu  slalomu kromě Zurbrig- 
MS ve Schladmingu, podruhé v této podobě se jela kombinace na letošním gena nebyly tak  výrazné slalomářské
světovém šampionátu ve Valtellině. Došlo však k úpravě hodnocení, neboť osobnosti jako u žen, které by svým
dosavadní výpočet bodů zvýhodňoval technické jezdce před sjezdaři . To vedlo výkonem výrazně ovlivnily celkové
k výpočtu nových Cm hodnot — nové vyhodnocovací formuli, jejímž autorem pořadí v kombinaci. V porovnání se
byl předseda tabulkové komise FIS W. M. Lowry. I při použití nového způ- Schladmingem 1982 byla v první pat-
sobu vyhodnocení, nedošlo k úplnému vyrovnání mezi oběma disciplínami, což - , . . - „ , * . - ... „„ , .. . ’ . o ť J ť ’ nactce sterna pouze dve jména: Vion
je zretelne z výsledku. _. , , J ť „ , . , ^

a Riedelsperger. Schimmera, který na

KOMBINACE ŽEN lepší výsledek. Podle pravidel kombi- ^ S  1982 byl patnáctý se zpožděním
„ , . . . , . .. , nace se dosažené FIS body započítá- — 6,73 s, nahradil Kolář. Mistr světa

.jeze zen pro om mači jyl uvoc- va jj ¿ q  pjg listiny při dokončení sla- 1982 Francouz Vion neobhájil ti tul
ni soutěži mistrovství světa. Uskutec-
nil se na Zkrácené tra ti  speciálního Kombinační sjezd žen zpoždění rychl. FIS body
sjezdu s délkou 2258 m, 31 brankami pof./st. č. jméno stát čas v s km/hod body do komb.
a převýšením 607 m. Startovalo 45 za- 1/2 walliserová -  Švýc. 1:16,26 -  106,953 0,00 0,00
vodnic ze šestnácti zemí, BOB při- 2./20 Hacberova — NSR 1:16,41 —0,15 106,383 1,53 2,32
razka — 0,07 b __ 3./13 Emonetová — Fr. 1:16,50 —0,24 106,258 2,45 3,71

Svycarka Walliserova zopakovala 4>/g Oertliová — Švýc. 1:16,60 —0,34 106,120 3,47 5,26
vítězství ze Schladmingu, ale její vý- 5_/n  Wallingerová — Rak. 1:16,67 —0,41 106,023 4,10 6,34
konnost ve slalomu ji nedavala zaru- 6 /4 Ederová — Rak. 1:16,68 —0,42 106,009 4,28 6,50
ku na celkove kvalitní umístění Na- 18-/15 Charvátová — CSSR 1:17,57 —1,31 104,793 13,28 20,27
opak slalomové^ umění Oertliove, Ede- 27./29 Valešová — ČSSR 1:19,14 —2,88 102,714 28,90 44,56
rove, Hacherove a jejich časové zpož- 28-/35 Mařasová — ČSSR 1:19,77 —3,51 101,902 35,08 54,31
dění ve sjezdu bylo dobrým východis- 37_/37 E Medzihradská — ČSSR 1:20,28 —4,02 101,255 40,05 62,20
kem pro celkový výsledek v kombina
ci. Umístění Charvátové bylo do určité Kombinační sjezd mužů
míry zklamáním, i když časové zpož- l . / l l  Zurbriggen — Švýc. 2:00,36 — 104,087 0,00 0,00
dění — 1,31 s ve srovnání se Schlad- 2./9 Ltischer — Švýc. 2:00,56 —0,20 103,915 1,30 1,96
mingem (—1,05 s) odpovídalo na bo- 3./20 Wasmeier — NSR 2:01,59 —1,23 103,034 7,93 12,06
dováné event. medailové umístění 4./12 Brooker — Kan. 2:01,76 —1,40 102,890 9,02 13,73
v kombinaci. 5./6 Mair — It. 2:01,81 —1,45 102,843 9,34 14,22

Závod v kombinačním slalomu se 6./8 Lewis — USA 2:02,04 —1,68 102,654 10,81 26,00
jel o tři dny později a rozhodovalo se 28./30 Kolář — ČSSR 2:04,53 —4,17 100,602 26,81 40,88
již o medailích První kolo s 56 bran- Kombinační slalom -  ženy
kami postavil American A Radamus, zpoždění FIS body
druhé, ktere melo o jednu branku me- poř7st. e jmén0 stát čas v s body do komb.
ne, Švýcar Chevalier. Do závodu na- 1/9 E Hessová -  Švýc. 1:30,79 -  0,00 0,00
f*011?,1.1'0 t 1 y -Z -Il 1,ChZ 270 by!° 2./3 Konzettová — Licht. 1:32,40 —1,61 13,70 13,30
kiashikovano. BOB prirazka — 8,50 b. 3./2 McKinneyová — USA 1:32,80 —2,01 17,07 16,60

Erika Hessova skvělou jízdou v prv- 4_/1 Barbierová — Fr. 1:33,77 —2,98 25,18 24,62
nim„ získala na sve soupeřky 5,/17 Ederová — Rak. 1:34,17 —3,38 26,50 27,92
znacny časový náskok (1,22 s na e./il M. Tlalkaová — Pol. 1:34,43 —3,64 30,64 30,07
McKinneyovou 1 87 na Ederovou a 8./18 E Medzihradská — ČSSR 1:35,15 —4,36 36,57 36,02
Charvátovou 2,90 na Oertliovou) a 13-/15 Valešová — ČSSR 1:38,43 —7,55 62,28 62,37
tun se dostala  do vedeni v kombina- _ / 14 Charvátová — ČSSR 47,06/6. II. kolo nedokončila
ci. Ve druhem kole nezvolila jízdu na _ /5 Mařasova _  CSSR 48,58/14. II. kolo nedokončila
jistotu, naopak dosáhlá opět nejlep
šího času. Potvrdila své kvality a Kombinační slalom — muži
zopakovala premiérové vítězství l . / l l  Bíirgler — Švýc. 1:36,83 — 0,00 0,00
v kombinaci ze Schladmingu. Naděje 2./4 Riedelsperger — Rak. 1:37,31 —0,48 3,86 3,72
ČSSR na bodované (event. medailové) 3./9 Vion — Fr. 1:37,36 —0,53 4,26 4,11
umístění se rozplynuly v sedmé bran- 4./2 Edalini — It. 1:37,54 —0,71 5,70 5,50
ce II. kola, kdy Charvátová' technic- 5./13 Zurbriggen — Švýc. 1:37,82 —0,99 7,93 7,67
kou chybou (vnitřní lyže) vyjela 6./3 Erlacher — It. 1:38,52 —1,69 13,49 13,09
z tratě. Medzihradská startujíc í ve 14./22 Kolář — ČSSR 1:44,83 —8,00 61,89 61,96
druhém kole jako jedenáctá zajela „
sedmý nejlepší čas a obsadila 12. po- om mace zen
řadí v kombinaci. Při svém debutu na „ . , . . .  ody „ body „ . celkem
MS 1982 skončila na 21. místě. Vale- p1or‘ ]^ eno . stf .  p°i'adl nz® sl‘ porf dí
šová jela pod své možnosti, Mařasová \  ^  Hess.ova " / ' vyc‘ 18’2  l c6’ ^  18/ *
opět nedokončila v rozhodujícím zá- 2’ f deJ ° Va “  ,Rak’ 6’50 (6-] 27'92 í5' ] 34’42vocjg J 3. McKinneyová — USA 27,85 (22.) 16,60 (3.) 44,45

4. Oertliová — Švýc. 5,26 (4.) 45,10 (10.) 50,36
KOMBINACE MUŽŮ Barbierová Fr. 27,54 (21.) 24,62 (4.) 52,16

6. Hacherová — NSR 2,32 (2.) 54,93 (11.) 57,25
Závod mužů v kombinačním sjezdu 12. E. Medzihradská — ČSSR 62,20 (37.) 36,02 (8.) 98,22

byl druhou soutěží mistrovství.  Jel se 17. Valešová — ČSSR 44,56 (27.) 62,37 (13.) 106,93
na zkrácené tra ti  speciálního sjezdu
která  měřila 3480 m s převýšením K°mbinace muzu „
910 m a bylo na ní 35 branek. Starto- \  ^ rb r iggen  -  švýc 0,00 (1.) 7,67 (5.) 7,67
„ , po or7 . „ , 2. Riedelsperger — Rak. 34,12 (22.) 3,72 (2.) 37,84

0 -Z,-*.U-nnt)27vZx™1' °  kVa lte 3. Bíirgler — Švýc. 39,41 (27.) 0,00 (1.) 39,41
závodu svědci BOB přirážka 0,46 b. 4 Wenzel — Licht. 30,98 (18.) 17,43 (8.) 48,41

Zvítězil Švýcar Zurbriggen před 5. Vion — Fr. 46,27 (30.) 4,11 (3J 50*38
svým krajanem Lůscherem. Zpoždění 6. Piccard — Fr. 20,98 (7.) 34,16 (11.) 53,14
Koláře — 4,17 s na vítěze je jeho nej- 13. Kolář — ČSSR 40,88 (28.) 61,96 (14.) 102,84

1

2



^ O ^  3  ̂Cŝ re
1- v  7 ni_r Tr , m4. - , - M. Kolár skončil osmnáctý se ztrátouu m ,  V  ZOH. V tomto závode opět nezvítězili . .  OQ „

... W  Mfavorité. Dosud nejtěsnější vítězství ~  ,11'23 s “  vlt! í " f t °  I? llssona' Do'

V j ^ T  M e T “  hlSt0r11 MSh “ ZOHt MS

-* Konečné pořadí: 1./3 Wasmeier _  5’??’ U ?  J/!',?//1e! p a i(L)UCi
Sedmnáctiletá  Američanka Diane (NSR)_ 2:28,90 — 0,00, 2./15. Zurbrig- n co ’ 4 /1?  StPnmark IŠ v M l 1 -8Q7 4
Roffeová (vlevo) překvapila vítěz- gen (Švýc.) 2:28,95 — 0,05 s, 3./7 Gi- A ‘ h  „  fI , 1 4 0 0 7 ’—
stvím v obřím slalomu, na obrázku  rardell i  (Luc.) 2:29,22 — 0,32, 4./24 1 ’ R /1n ' no nhiola ri t i 'd n ’97
v objetí se Švýcarkou Erikou Hesso- Hirt (NSR) 2:30,35 — 1,45, 5./14 Enn ’ ’ ^  i q /co v  ,.<•< rňqqpi i-cnn^

vou, která skončila až jedenáctá  (Rak.) 2:30,36 — 1,46, 6./10 Erlacher _L Ví 99 ' ü t l  1 '
(Foto archiv) (It.) 2:30,53 — 1,63. — Kolář (ČSSR1 ’ ‘

se startovním číslem 59 nedokončil CELKOVÁ BILANCE
— * - , , ,, . , „  první kolo.
spatným výsledkem ve sjezdu. Kolár Nejúspěšnějším sjezdařem letošního
tř ináctým místem splnil výkonnostní SLALOM ZEN mistrovství světa byl Švýcar Pirmin
cíl- Slalom na tra ti  s převýšením 167 m Zurbriggen, který vybojoval dvě zlaté,

- í CT. Tn]ví byl posledním závodem žen. V prvním jednu stř íbrnou medaili a získal cel-
OBKI SLALOM ZEN kole Ital s _ Dalmasso postavil 58 bra- kem 19 bodů. Druhý je Girardelli

Trať obřího slalomu žen měla pře- nek, ve druhém Rakušan R. Berger 54 (Luc.) s jednou stř íbrnou a jednou
výšení 343 m, na níž v prvním kole branek. Startovalo 56 lyžařek z 21 bronzovou medailí, 9 bodů. Další po-
Američan G. Ghent postavil 48 branek, zemí, klasifikováno bylo 27. řadí: 3. Nilsson (Švéd.) a Wasmeier
ve druhém kole šéf trenér rakouského Závod skončil dvojnásobným úspě- (NSR) oba 7 b., 5. Riedelsperger
družstva žen A. Rauch zařadil o jed- chem Francouzek, což se jim naposle- (Rak.) a Müller (Svýc.) oba 5 b., 7.
nu branku méně. K soutěži nastoupilo dy podařilo v dobách sester Goitsche- Bůrgler (Švýc.), Lewis (USA) a Zol-
56 závodnic z 22 zemí, klasifikováno lových a Famosové 1964 a 1966, po- Ier (Rak.) všichni 4 b. Ve čtyřech in-
bylo 46, BOB přirážka — 1,67 bodu. slední medaili nikoliv zlatou ve sla- dividuálních disciplínách se bojovalo

Závod se stal naprostou záležitostí lomu získala v roce 1974 Jacotová. Pe- o dvanáct medailí, které získalo 9
mladých Američanek (1., 3., 4. místo),  lenová po stř íb ru  v Sarajevu si odvez- mužů.
a to nejzkušenější McKinneyová se la kov nejcennější. Druhé místo Guig- Nejúspěšnější s jezdařku MS 1985
startovním číslem 2 vypadla již v prv- nardové je zatím jejím největším nelze vyhlásit, neboť o dvanáct m ě
ním kole. Překvapivou vítězku ze úspěchem, předtím v roce 1983 zvíte- dailí se podělilo 12 žen, žádná navíc
Sarajeva Armstrongovou „n ahrad i la“ žila v Evropském poháru. Již na ZOH nehodovala.
ještě překvapivější vítězka — sedm- 1984 v Sarajevu naznačila , že je pří- V hodnocení států nezískala ČSSR
náctiletá juniorka Diane Roffeová. Na slibem do budoucna. Po prvním kole žádný bod, z 35 zúčastněných zemí
posledních třech  vrcholných soutě- vedla, ve druhém však vypadla. Sla- bodovalo jedenáct (v soutěži mužů
žích: MS 1982, ZOH 1984 a letošním lomový projev čs. družstva měl pří- 10, v soutěži žen 7 stá tů).
MS ve Valtellině rozšířily sjezdařky znaky útlumu. Uspokojivé je jen umis- Zajímavé je pořadí zemí podle zís-
USA sbírku medailí o dvě zlaté, dvě tění E. Medzihradské, Valešová s Ma- kaných bodů: 1. Švýcarsko 4 zla-
stř íbrné a jednu bronzovou medaili. řasovou mají na lepší pořadí (do 12. té, 3 stříbrné, 1 bronzová medaile,
Na italském světovém šampionátu místa), Charvátová na bodované. 55,5 bodu muži 2 zlaté, 2 stříbrné,
v této disciplíně se nevedlo Švýcar- Pořadí: 1./4 P. Pelenová (Fr.) 1 bronzová, 31 b. (1. pořadí], ženy 2
kám, jejich nejúspěšnější závodnice 1:29,57, — 0,00, 2./1 Guignardová (Fr.) zlaté, 1 stříbrná, 0 bronzová, 24,5 b.
Walliserová skončila osmá, obhájkyně 1:29,93 — 0,35, 3./11 Magoniová (It.) (1- pořadí), 2. Rakousko 0 4 1,
ti tulu ze Schládmingu E. Hessová až 1:29,98 — 0,40, 4./2 Kronbichlerová 34,5 b. 0 1 1, 14 h. (2.), 0
jedenáctá. Naše děvčata opět neza- (Rak.) 1:30,18 — 0,60, 5./6 Oertliová 3 0, 20,5 b. (2.) 3. USA 1 0 3,
jela, výsledek byl zklamáním zejména (Švýc.) 1:30,21 — 0,63, 6./7 D. Tlal- 22 b. 0 0 1, 4 b. (6.), 1 0
pojetím jízdy. V historické tabulce kaová (Pol.) 1:30,43 0,85, 11-/3 ~  2, 18 b. (3.), 4. Fiancie 1 — 1
neilenšíhn umístění a neimenšíhn Charvátová (CSSR) 1:31,93 -  2,35, 0, 17 b. -  0 -  0 -  0, 3 b. (7.), 1 -
nejlepsiho umístěni  ̂ a nejmensího 16>/33 £ Medzihradská (CsSR1 1:33i70 1 -  0, 14 b. (4.), 5. NSR 1 -  0 -  0,
zpozdeni jsou nejlepsi . ZOH^1976 D. _  18-/ 25 Mařasová (ČSSR) 16 b. — 1 — 0 — 0, 10 b. (3.), 0 —
Kuzmanová 9. místo — zpoždění — 1 :34 ,0 1  — 4,43 19./20 Valešová (ČSSR) 0 — 0, 6 b. (5.), 6. Švédsko 1 — 0 —
1,56 s, ZOH 1984 Charvátová 8. místo 1:34,51 — 4 *9 3 ’ 0, 10. b. — 1 — 0 — 0, 10 b. (3.) —
— zpoždění — 1,59 s- _ 0 — 0 — 0, 0 b., 7. Lucembursko 0 —

Pořadí: 1./19 Roffeová (USA) 2:18,53 SLALOM MUZÜ 1 — 1, 9. b. — 0 — 1 — 1, 9 b. (5.)
— zpoždění 0,00, 2./3 Kirchlerová Závěrečnou disciplínou MS 1985 byl — 0 — 0 — 0, 0. b., 8. Itálie 0 — 0
(Rak.) 2:19,13 — 0,60 s, 3./13 Twar- slalom mužů s převýšením trati  — 1, 6 b. — 0 — 0 — 0, 2 b. (9.) —
dokensová (USA) 2:19,21 — 0,68, 4-/9 202 m. K prvnímu kolu, postavenému 0 — 0 — 1, 4 b. (6.), 9. Lichtenštejn-
Armstrongová (USA) 2:19,26 — 0,73, Italem Pietrogiovanim s 69 brankam i sko 0 — 0 — 0, 3 b. — 0 — 0 — 0, 3
5. /12 Kiehlová (NSR) 2:19,60 — 1,07, nastoupilo 95 závodníků z 33 zemí, do b — 0 — 0 — 0, 0 b., 10. Jugo-
6. /10 Hácherová (NSR) 2:20,14 -  1,61, druhého kola s 66 brankami (autorem sláyie 0 _  0 _  0> 2 b. -  0 -  0 -  0,
20./13. Charvátová (ČSSR) 2:22,86 — b,y . FranoC0UZ Adrait) postoupilo 52 — 0 — 0 — 0, 0 b., 11. Pol-
. ______  „ ‘ , ’ slalomaru. V konecnem hodnoceni „ 1 „ „ „ , ’ ’ „

4,33, 28./32 E. Medzihradska (CSSR) byj0 klasifikováno 35 závodníků, BOB sko 0 — 0 — 0, 1 b. — 0 — 0 — 0, 0
2:24,89 — 6,36, 36./40 Valešová (ČSSR) přirážka — 2,55 b. b., — 0 — 0 —0,1b. (7.).
2:29,25 — 10,72. — Mařasová (ČSSR) Byl to velmi dramatický závod, ve PAVEL ZELENKA
byla ve druhém kole diskvalifikována. kterém nezvítězili favorité. Zurbrig- ústřední metodik VSL ÜV ČSTV

OBŘÍ SLALOM MUŽO  ̂  ̂  ̂ gen^ byl v prvním  kole d isk valiíiko-

3



Překvapení ;

zóny^ MS 1985 v letech v jugoslávská
Planící. Sdruženáři absolvovali boha- Hvězdami letošní sezóny skokanů byli Fin Matti Nykanen  (uprostřed) a Jens 
tou sezónu s MS 1985 v Seefeldu a Weissflog (vlevo) společně s nejůspěšnějším ěs. reprezentantem Pavlem
soutěží o Světový pohár s deseti zá- Plocem na stupních vítězů při letošním závodě Intersportturně v Innsbrucku.
vody v osmi zemích. Zbilancovaný do- (Foto archiv]
statek závodů s reprezentativním
množstvím výsledků dávají celkem , , „
spolehlivý obraz o současné světové 793,2, 8- Berg 786,2, 9. Stjernen (oba se stali nadějemi Rakušanu. Vedle za-
úrovni skoku a závodu sdruženého. Nor.] 784,1, 10. Parma (ČSSR] 781,5 vodníků ve stínu hvězdy (Puikkonen

bodu. Pavel Ploc a Jiří Parma obstáli za Nykanenem, Ostwald za Weiss-
§Kq K v obtížné zkoušce nejlepších skokanů flogem] byli s tředem pozornosti za-

světa na výbornou, jejich umístění hraničního tisku naši skokani. Čtyři
Intersportturné v jednotlivých závodech: P. Ploc — vítězství v závodech SP 1984: Parma

In tersportturné bylo provázeno ně- Oberstdorf 6., Garmisch-Partenkirchen ve Falunu, Podzimek na Holmenkol-
kterými překvapeními. Největším 15., Innsbruck 3. s rekordním sko- lénu a P. Ploc v Lillehammeru a
z nich bylo vítězství člena norského kem 112 m v prvém kole, Bischofs- v Planící, dále tře tí  místo Ploce v SP
B družstva Hroara Stjernena v závě- hořen 7., Parma — 28. -  6 . -  5. 1984, olympijský bronz v Sarajevu a
řečném závodě soutěže čtyř můstků — 16. rekordní skok 112 m na rekonstruo-
v Bischofshofenu. Skočil ve druhém MS jnog váném můstku v Innsbrucku v rám-
kole nejdelší a stylově nejlepší skok . , ci In tersporttu rné  1985, byly znamení-
110 m a postoupil z třetího pořadí po Bezprostředně před zahájením zá- m i výrazného vzestupu výkonnosti čs. 
prvním kole do čela závodu. Úspěchy vodů MS 1985 v Seefeldu a Inns- skokanů. Norové spoléhali na H. Stjer-
nováčka Stjernena v Garmisch-Par- bručku byly prognózy celkem jednot- nena a R. Ruuda, méně na P. Berge-
tenkirchenu (4. místo) a prvenství n a ' Weissflog a Nykanen, doplněni ruda.
v Bischofshofenu bylo balzámem na Rakušany Vettorim a Felderem, vedle Takové byly prognózy. Podle nich 
pokleslé sebevědomí Norů po fiasku několik individualit, mezi nimi cesta k vítězství vedla jen přes Weiss-
na ZOH v Sarajevu. Tyto výsledky a p *oc a J- Barma> a kruh uchazečů f j0ga a Nykánena. Průběh MS 1985 
v té době příznivě se vyvíjející situa- 0 mistrovské tituly a medaile byl ukázal, jak ošemetné dovedou být
ce norských skokanů ve Světovém uzavřen.  ̂ __ předpovědi.
poháru umožnily Norům obnovit kon- ^ n o ° PeCĚ;~y , .V1.tě^. In terspor ttu rné  Mistrem světa 1985 na velkém 
takt se světovou špičkou. » * ? ? ? «  ml1cenllYy Fia  .Pr? kaz0aU, Pre(* můstku se stal nečekaně devětadvace-

Fin Matti Nykanen v Innsbrucku a 1985 vel™1, presvedcive svůj talent tiletý Nor Per Bergerud který odo-
Jens Weissflog (NDR) v Garmisch- a sve mimořádné postaveni ve sko- lal velkérnu náporu Finů a přerušil
-Partenkirchenu zvítězili ve druhém kanskem svete: Jens Weissflog zvi- jejich sedm rokd trvající dominaci
a třetím závodě turné. Po Innsbrucku tezi1 behem dvanácti mesicu podruhé (Raisanen, Tormanen, Nykanen). Nej-
měl Weissflog na svého soupeře ná- na Intersportturné. Nezazářil tak jako delším skokem v prvém kole (110 m)
skok 11 bodů. V závěrečném závodě v Předchozím roce, kdy vybojoval vytvoři i základ svého triumfu. Ve
se podařilo Weissflogovi skočit o půl prvenství ve třech závodech turné, druhém  kole, v němž již neriskoval,
metru dále — 106 m — než Nykanen, dle k vítězství v celkove klasifikaci skodil 10 6  m a udržel se v čele zá-
získat o něco lepší stylové ohodnoce- Ieho vykony stačily. Matti Nykanen vodu { Rdyž těsným rozdnem 1,2 bo-
ní a tím svou pozici ještě vylepšit. f 1 v s rPna ,198^ . v zavod®_ aa  umele du před Finem jarim pUikkonenem.
Ve druhém kole oba skočili 109 m a bmote v Lake Placidu vazné poranil Bergerud, zkušený skokan, dosáhl ve
měli i stejné stylové ohodnocení. pravé koleno. Sadra a rehabili tace své dlouholeté kariéře  několik špič-
V konečném zúčtování zvítězil Weiss- opozdily zacatek tréninku. Avšak ta- koVýCk výsledků, které  se střídaly
flog rozdílem 14,7 bodu a stal se po- le a t - ait Pro le t>„ zkušenosti a sebe- s m ark an t ními neúspěchy. Například
druhé vítězem turné čtyř můstků. Veí 0? X rycií f , Vse ^ ap r^VXíy- . na ZOH v Sarajevu skončil na střed-

Celková klasifikace 33. ročníku Andreas; Felder a Ernst V etton  za- ním m ůstku na 46 místg a do d ru _ 
Intersportturné: 1. Weissflog (NDR) hájili  novou e ru  se snahou navazat h,ého zaVodu již nenastoupil.  Na
855,3 b., 2. Nykanen (Fin.) 840,6, 3. a pokračovat v íakouskem skokan- Bergiselu sice již zvítězil (1982), ale
Ostwald (NDR) 830,2, 4. Vettori ském zázraku. Felder po dvou vítěz- v letošním In tersporttu rné  se nedoká-
(Rak.) 819,1, 5. P. Ploc (ČSSR) 805,0, stvích v Thunder Bay a v Lake Pia- za i zařadit do nejlepší patnáctky.
6. Felder (Rak.) 803,9, 7. Fijas (Pol.) cidu i Vettori (víěz v Oberstdorfu) Proto to překvapení, po devatenácti-

4



lete přestávce se opět Nor stal mist- nů 1985“ — stal se vítězem SP 1985. 22. J. Klimko, 33. F. Řepka, 37. K.
rem světa. Výsledek závodu přijali Této chvále je nutno připojit omeze- Tatranský.
Finové se smíšenými pocity, jen ní: v NDR se umístění ve Světovém Pořadí v Poháru národů: 1. Norsko
J. Puikkonen se těšil ze s tř íbrné  me- poháru připisuje malý význam a po 509, 2. NSR 477, 3. NDR 271, 4. Fin-
daile, šesté medaile, k teré  vybojoval MS se skokani NDR zúčastňovali zá- sko 144. — 10. ČSSR 33 b.
na vrcholných světových závodech. vodu SP velmi nepravidelně. Ve Vy- 7 á v f r
Matti Nykanen, který měl nízké prů- sokých Tatrách Nykanen zvítězil na
měrné ohodnocení od stylových roz- obou můstcích a vylepšil si bodovou Matti Nykanen (22 let) a Jens 
hodčích, čekal jistě více než bronz. bilanci na 219 b. Nejvážnější Nyka- W eissflog (21) výrazně dominovali ce-
Úspěšní nebyli ani Rakušané. Vettori nenův soupeř ve SP Rakušan A. Fel- lému startovnímu poli skokanů tak-
klesl z d ruhého místa po prvním kole der přijel na Štrbské Pleso s jedno- měř v každém závodě sezóny. Oba
na páté pořadí, Felder po kompli- bodovým náskokem. Na středním skáčí dynamicky, vysoce esteticky,
kaci na s ta r tu  (překročil 20sekundo- můstku však skončil tř ináctý, na vel- ovládají maximálně každý svůj skok.
vý interval startu ) skončil sedmý. Jens kém můstku dokonce až 26. Celkově Nykanen po zranění se na začátku
Weissflog se musel spokojit devátým skončil druhý se 198 body. Další ko- sezóny necítil  nejlépe a na MS 1985
místem. Velkého úspěchu dosáhl Jiří nečné umístění ve SP 1985: 3. E. Vet- se mu nedařilo jak by byl chtěl. Po-
Parma. Dvěma vyrovnanými skoky tori (Rak.) 172 b., 4. J. Weissflog stupně se dostával do formy a v zá-
105 a 107 m se umístil čtvrtý, jen 3,6 (NDR) 151, 5. J. Parma 139, 6. J. Puik- věru závodního období podaly vynika-
bodu za vítězem a minimálním roždí- konen (Fin.) 125, 7. P. Ploc 117 b. jící výkony. Zvítězil suverénně na
lem 1,1 b. za bronzovým medailistou. Pořadí družstev: 1. Finsko 577, 2. Ra- MS v letech a vytvořil nový světový
M. Polák byl šestnáctý, P. Ploc 20. kousko 562, 3. Norsko 417, 4. CSSR rekord  191 m. Soupeři nedokázali
a L. Dluhoš 33. 400, 5. NDR 271, 6. USA 164 b. ohrozit jeho vítězství, počasí však

Mistrem světa na středním můstku mu zabránilo v prvém 200m letu.
se stal Jens Weissflog a revanšoval se ZÁVOD SDRUŽENÝ Dvojnásobným vítězstvím na Štrbském
tak za porážku na velkém můstku. B Plese ve finále vybojoval prvenství
Druhý byl Rakušan Andreas Felder ^  1985 i ve Světovém poháru  1985. Ve 22 le-
před Norem Per Bergerudem. Z na- Mistrem světa 1985 v závodě sdru- te„cl3, vlastni všechny ti tuly a nejcen-
šich skokanů se opět nejlépe umis- zeném se stal Hermann Weinbuch eější medaile, které skokan muže zís-
til Jiří Parma na devátém pořadí. (NSR) rozdílem 10,16 bodu před No- k a t  J61"10 n e jvetsi soupeř Jen Weiss-
M. Polák byl 17., M. Švagerko 27., rem Geirem Andersenem s 399,84 b.  ̂ ^ lte^ 98;jj a IJ11S11
vůbec se nedařilo P. Plocovi, který Weinbuch zaběhl nejlepší čas a ve sveta, l 985;  yitez 198f  a n̂ 0]nas°P;
z 65 startujíc ích skončil na 57. místě. skoku byl sedmý. Další umístění: 3. ny „Vltaz Intersport tu rne  1984 a 1985

V závodě družstev skokanů zvítězili j. Karjalainen (Fin.) 396,60, 4. H. Hun- se iaclí P° Íebo ,:)ok na 5rube m isto-
těsně Finové (T. Ylipulli, P. Kokko- ger (NDR) 391,75 5. F. Glanzmann Pavlu Plocovi se nedařilo na MS
nen, M. Nykanen a J. Puikkonen) a (Švýc.) 390,32, 6. U. Dotzauer (NDR) v Seefe ld u , v závěru sezóny jeho for-
obhájili  mistrovský titul z Engelber- 386,88 b. Umístění čs. závodníků: 15. ma °P ě1; s,t0UPla 'o Dosahl dvou vý-
gu. Rozdílem 3,8 bodu odsunuli Raku- j. Klimko 368,41, 26. F. Řepka 343,60, znamnych uspechu: pate místo v In-
šany na druhou pozici, tře tí  skončil 30 K Tatranský 327 90 b Druhá tersport tu rné  a bronz na MS v letech,
tým NDR. Čtvrté místo patřilo čs. část závodu -  běh - ’ se poprvé na Výborné a stabilní výkony podával Jiří
družstvu (M. Švagerko, M„ Polák, MS uskutečnila Gundersenovou meto- ,Pa™ a- Myroslav Polák a Ladislav Dlu-
J. Parma, P. Ploc). Závod se ko- dou. Heiko Hunger, juniorský mistr Los doplňovali kvalitní cs. kolektiv,
nal za velice větrného počasí. Raku- světa 1983 v Kuopiu zvítězil ve skoku sk okanu. ^
šané měli po dlouhou dobu velkou a vedl v závodě se značným násko- Nejsilnejsim celkem v soutěži SP a
šanci na úspěch. Po prvním kole kem. V běžecké stopě však musel cel,e j íezony Finové následováni
vedli o 6,6 b. před Finy, ve druhém uvolnit trať třem soupeřům. Z vý- Rakušany a Nory. Čtvrtou pozici
kole po dvou ze čtyř skoků zvýšili sledků letošního MS je možné dědu- vr hodnoceni zemí jen 17 bodu za
náskok na více než 30 bodů. Zvrat kovat, že velmi dobrému běžci se Norskem, zaujalo čs. družstvo. Je to
do průběhu závodu vnesl M. Nyka- sn áze daří vyrovnat odstup ze skoku, vyb° r " e uiaistenl- Pata poradí NDR
nen skokem 107 m a J. Puikkonen těžší je pro skokana si ve skoku vy- s f  129 body za C9SR la poněkud
stylově dokonalým efektním skokem tvořit potřebnou rezervu pro běh Již zkreslene nepravidelnou účasti sko-
99 m zajistil vítězství svému druž- podruhé vyšit naprázdno sdružené?! kanůN D R  v závodech SP po MS
štvu. Rozčarování přinesl závod No- NDR. Jednotlivé souteze sd íuzena iu  diLí
rům, vítězům v tomto závodě na v  závodě družstev sdruženářů pře- hého ročníku SP a na MS 1985 ovlá-
MS 1982 (skončili sedmí). vzali závodníci NSR dědictví G. Tho- dali reprezentant i Norska a NSR.
MC 10fJŘ _ . my a F. Kellera ze šedesátých let a V ^ á m e m  závode SP v Oberwiesen-
MS 1985 v letech představují v současné době velmi thalii v NDR zvítězil domácí lyzar

Mistrovství světa 1985 v letech v ju- silný celek. Stali se mistry světa H.eik? H,u„ag e r - ^  cale sezóny 1.984 85
goslávské Planici probíhalo za ne- s 1276 9 bodu titul vybojovali T Mul- sdruzenaru stah Nor Geir Andersen,
přízně počasí. Na rekonstruovaném  ler, H.’ Schwarz a H . W einbuch.' Další vítěz SP 1985 který vybojoval prven-
můstku defilovala tř i  dny světová umístění: 2. Norsko 1256,02, 3. Fin- stvi P° svém krajanu Tom Sandber-
elita skokanského sportu. Zvítězil sk o 1202 60 4. SSSR 1199 34. Sdruže- 8°.V1 a Uermann weinbuch (̂ NSKR
221etý Matti Nykanen s 580,5 bodu náři ČSSR (T Klimko k ’ Tatranský mistr světa 1985. Vedle sdruženářů
suverénním způsobem jako nikdy F. Řepka) se ziskem 1136,88 b. z á ř í  ÍJoi^ka a NSR obstáli velmi dobře
před tím. První den tréninku vytvořil clili na osmé místo. Hungei a Dotzauei (oba NDR),
nový světový rekord  191 m a první __ pronásledovaný smůlou již druhou se-
soutěžní den dosáhl délek 190 a 180 Světový pohár 1985 zónu. Ke sdruženářům, kteří se v le-
metrů,o 26 resp. 32 m delších než Druhý ročník SP sdruženářů  překo- tošním závodním období definitivně
jeho nejvážnější soupeři Weissflog a nal ka lendářní obtíže a stabilizoval prosadili, patří Y. Ylipulli (Fin.),
P. Ploc. Potvrdil, že za dobrého po- se. Zavedení „žlutého tr ik o tu “ pro ve- G- p - Mosele ( I tJ ,  P. Ahern (USA) a
časí a příznivého větru bude možno doucího závodníka se osvědčilo a od- Glanzmann (Svýc.). 
dosáhnout vysněnou délku 200 m. vážný krok přejít se sdruženáři na Sezóna 1984—85 přinesla  značné
Stříbro získal Jens Weissflog s 531,5 velký holmenkollenský můstek se oživení sdruženého závodu. V prvém
bodu a bronz Pavel Ploc s 524,0 b. zdařil.  Vedoucím skokanem ve sdru- ročníku SP 1983  ̂ 84 bodovalo 34 zá-
Čs. rep rezen tan t si tak  napravil re- ženém závodě po celou sezónu byl vodníků, v sezóně 1984 85 již 43.
putaci po neúspěších na MS v See- H. Hunger (NDR), který na Holmen- K oživení závodu sdruženého nepo-
feldu. Obhájce mistrovského ti tulu kollenu dokonce skočil nový rekord chybně přispěla Gundersenova meto-
z MS 1983 v Harrachově Klaus Ostwald můstku 110,5 m. Vítězem SP 1985 da, aplikovaná ve všech závodech SP
(NDR) skončil čtvrtý s 517,0 b. Cen- sdruženářů  se stal Nor Geir Ander- a ,jakf( na jakož i novinka „žlu ý 
ným úspěchem je páté pořadí Ládi- sen se 140 body. Svého největšího Uikot vedoucího závodníka, který
slava Dluhoše (515,0 b.). J. Parma a soupeře, mistra světa Hermanna Wein- 1.e t° s p0 celou soatěz ° bí f kal, Ge,r
M. Polák se zařadili na 18. a 35. buchá odsunul na druhé místo (126 Andersen Jakkoli je potěšitelný ten-mÍQtn oucna, oasunui na u iune  misio l ±zo  tQ vývoĵ  ke skutečné renesanci kom-

bodů). Další umístění.  3. H. Schwaiz binací, klasické a sjezdové, dosud ne-
Světový pohár 1985 (NSR) 79, 4. H. Boegseth (Nor.) 69, došlo. Věřme, že se jich dočkáme.

Na Štrbském Plese M. Nykanen de- 5- H- Hunger (NDR) 62, 6. U. Dotzauer Dr. OTTO KULHÁNEK
finitivně avancoval na „krále skoka- (NDR) 52 b. Umístění čs. sdruženářů: člen mezinár. komise VSL ÚV ČSTV

5



K o n g r e s  F I S  v e  V a n c o u v e r u  v Crans-Montaně, čímž se zvyšuje
_____ ~------------------------------------------------  maximální počet s tartu jíc ích  za jed-

N  ^  y  m m w  notlivou zemi z dvaceti na 24 účast-
O  V U ř  A C D  n  V  n m h l o  VT%  níků. Ze tř í sjezdů nového ročníku

V y l  I I  V  I  \JP  I  I  ■ ■ Světového poháru  v Jižní Americe se
„  . , , „  . , , . __ , „. „ „ ____ _ , do SP započítávají dva nejlepší vý-
Kanadsky Vancouver byl ve dnech 26. kvě tna—1. června dějištěm kongresu s jeclkv tře tí  se škrtá  

Mezinárodní lyžařské federace FIS. Na zasedání se rozhodovalo také o pořa- ’
datelích mistrovství světa 1989 a mezi kandidáty na organizování šampionátu (JXYŘI ZÁVODY SP V ČSSR 
ve sjezdových disciplínách byla i Jasná. Ze tř í uchazečů při dobře zajištěné
propagaci dostal americký Vail 45 hlasů, Jasná 18 a jugoslávská Kranjská Gora V nové sezóně se uskuteční čtyři 
17 hlasů, takže MS 1989 ve sjezdových disciplínách bude v USA. závody Světového poháru  v ČSSR.

, „ „ , , , , „ Bude to při Zlaté lyži Českomoravské

B - —i O uspořádáni světové- lem svete mnoho kritických pripomi- vysočiny 17 —19 ledna 1986 SP žen
Y h  ho šampionátu 1989 kla- nek. Vždyť letošní MS v klasických y běhu _  20 ’ km (pravděpodobně

siků měla zájem čtyři ly- disciplínách, kde se sešla běžecká eli- s t)ru sxením J, 8 . - 9 .  února SP žen ve
žařská střediska: finské ta z celéko svf ta> Př inesla ]i5 c ? '  s lalomu a v obřím slalomu — Velká

1 1  Lahti italské Val di Fiu- st„at.ek zkuseíiosti. Přitom v době uza- cena Slovenska ve Vysokých Tatrách,
1  me francouzské Autrans yeidí7 tohoto čísla se jeste neve elo, dg_—12. února SP skokanů v Harra-

me, íiancouzske Autians k tere  zavocjy  SP se budou konat kla- h « T ibprr i  — Tu rn é  Rnhemia a

" 1  a kanad5ké Thunder Bay. sickým stylem a které s použitím 22_ _ 23 března finále SP sdruženářů
-------- * Teprve ve druhem kole brusleni.  Překvapením je i rozhodnuti,  na š trbském  Plese při Tatranském

se rozhodlo o pořadateli ,  kterým bude ze masové dálkové běhy (kde se poháru
Lahti (dostalo 42 h lasů).  Jeho nej- bruslení používá již několik sezón), Dále byly do kalendáře  FIS zařa-
větší konkurent Val di Fiume získal se mají běhat klasickým stylem. Ne- z tyto meziná r0dní závody v ČSSR- 
30 hlasů. _ dovedeme si ani představit,  kolik roz- 2g _ 31 ledna lg86 Juniorkritérium ve

S mimořádným zájmem se ocekava- hodcich bude^ třeba, aby na delších sjezdovych disciplínách ve Spindlero-
lo rozhodnutí,  jakým způsobem bude tra tích  pri závodech klasickým sty- yb M1ýn g 4_ _ 8 února ski-Interkrité-
možno v budoucnosti soutěžit v běhu, lem posoudili, zda některý  ze zá- rium mezin ároďní závody žactva ve
zda použitím Siitonenova kroku (brus- vodníků nepoužil bruslení.  cipyrinvOrb riiQriniínánh v híňk-árh a
lení) nebo klasického stylu. V běžec- Předsedou FIS na další tř i  roky byl Je Vrátné 1 0 . -1 6  února mezináiod
ké komisi se znovu projevil značný jednomyslně opět zvolen Švýcar Marc ní mistrovství ČSSR ve sjezdových
rozpor v názorech. Rozhodnutí pořá- Hodler, který tuto funkci vykonává disciplínách ve Špindlerově Mlýně
dat běžecké závody v nové sezóně nepřetržitě  od roku 1951. Členem 10 . „ . „ „ . . . ’
v klasickém stylu a bruslení odděle- předsednictva zůstává nadále i čs. . /  J n o ra . az ro . u memoria ’
ně, jednu polovinu soutěží Světového zástupce Ján Mráz. mezinárodni závody junioru v běhu
poháru klasicky a druhou s brusle- Superobří slalom je samostatnou ve Zvolenu, 17. 18. února Pohár
ním a považovat závodní období 1985 disciplínou (s vlastní FIS list inou) a osvobození ve sjezdových disciplínách 
až 1986 za zkušební vyvolalo v ce- je zařazen do programu MS 1987 ve Špindlerově Mlýně.

C O  N E B Y L O  V P R O T O K O L E C H
Organizované lyžování existuje tro- lumbie  — nejzápadnější provincie na jsou vysoké  více než 2400 m. Město 

chu déle než sto let a zanedlouho se pobřeží Tichého oceánu se svými nese jasné stopy dlouhodobého vlivu 
tímto jubileem budeme pyšnit i my. 946 596 k m 2 a více než 2 200 000 oby- Velké Británie. Čtvrt miliónu jeho 
Mezinárodní lyžařská federace FIS je vatel. Tato provincie nese hrdě (a to ubyvatel ukazuje spíše na administra-  
o něco málo starší než 80 let a budiž i na SPZ automobilů) shodný přívlas- tivní a výletní centrum, než na hlav- 
ke  cti našim předkům, že stejně starý tek  — krásná (beautiful).  A z toho, ní město provincie, jakým  se jeví be
je Svaž lyžařů Království českého, co jsem mohl v omezené době mého zesporu více než miliónový Vancou- 
spoluzakladatel FIS a předchůdce na- pobytu vidět, je s tím možno sou- ver, k terý  se neustále rozrůstá, hlav- 
šeho současného Svazu lyžování ÚV hlásit. Nejen pokud jde o přírodu, ně dík přistěhovalectví, ve větší míře 
ČSTV. Z uvedených skutečností vyplý- ale i činnost l idských rukou při vý- z Asie. Středisko obchodu a financí
vá, že jsme od počátku „byli při to m “. stavbě za posledních více než sto západní Kanady těží ze své polohy na

Je tudíž pochopitelné, že jsme byli let až po dnešek. Na této skutečnosti břehu Pacifiku. Přes jeho překladiště  
při tom, když  po více než šedesátileté nemůže nic změnit ani fakt , že v sou- proudí uhlí a rudy do Japonska, dří-
historii zasedání nejvyššího meziná- časné době má Britská Kolumbie nej- ví do USA, obilí do SSSR, vzácné
rodního lyžařského orgánu — kongre- větší procento nezaměstnaných v ce- kovy  do celého světa. Nakládá se n e 
su FIS, se tento sešel na svém 35. lé Kanadě (více než 15°/o). Tento přetržitě, obchod je obchod. Restau-
zasedání ve Vancouveru. fak t  je dán i nepatrným rozvojem race jsou otevřeny od časných ran-
Kanada — Britská Kolumbie — průmyslu, což slouží na druhé straně nich hodin, obchody zavírají pozdě
Vancouver ke  cti matce přírodě. Pracovní příle- večer. Obchodní domy prodávají

Kanada je známá hlavně jako ko- žitosti jsou zde převážně v těžbě dře- i v neděli. Město samo se připravuje  
lébka ledního hokeje, země tuhých va a nerostů, dále pak v dopravě a na světovou výstavu Expo ’86, zamě- 
zim (převážně z dobrodružné litera- službách. Ty jsou zaměřeny přede- řenou na dopravu. Sportovní raritou  
tury), britského společenství národů, vším na turistiku, která zde nachází města je British Columbia Plače Sta- 
jako země nesmírného přírodního bo- vše. Od rybolovu přes lyžování, jach- dium. Betonová stavba, určená pře- 
hatství, dřevem počínaje, všemi prv- ting, horolezectví i om ezený  lov. vážně pro sportovní účely. Hlediště  
ky  Mendělejevovy soustavy pokraču- K dobré náladě slouží vinice a víno pojme 60 000 sedících diváků. Na 
jíc, přes nesmírně plodnou půdu v oblasti Okanaganu. Většímu rozvoji vlastní ploše se dá umístit s rezer- 
(5 % práceschopného obyvatelstva brání zatím řídká síť dopravních spo- vou hřiště na kopanou, am erický  fot- 
zde uživí nejen sebe, ale podílí se jů, z nichž většina je soustředěna na bal nebo softbal. Spodní dvě patra 
ještě dvaceti procenty na světovém jihu provincie. Příroda je zde chráně- tr ibuny pod úrovní terénu mají vý- 
vývozu obilí) a konče obrovskými na na každém  kroku. Mimo panen- stavní plochu 50 000 m 2, přízemí
zdroji vodní energie. skou přírodu kam snad ještě lidská 28 000 m 2.

Již méně je známo, že je to druhá noha nevkročila, jsou zde rozsáhlá V době kongresu FIS zde uspořádal
největší země po Sovětském svazu na území přírodních rezervací a národ- kandidát MS 1989 v klas ických  disci- 
světě s 9 076 139 k m 2, na k terých žije nich parků. Nemožno se proto divit, plínách Thunder Bay oběd pro všech- 
hlavně na jihu zeme u hranic s USA ze obdoba pum y kanadsky  cou- ny účastn íky kongresu Halou začíná  
více než 22 miliónů obyvatel. Je to gart -  se objeví: jednoho krásného neJsevernější vý běžek  poloostrova. Na
zeme skládající se ze dvou teritorii dne i na zahradě rodinného dom ku . 1 .. . 7 . . .. , . , ..., , 1 , . . . .  leho opačném konci ston hotel Wes-(na severu) a deseti provincii, od v severním Vancouveru. 1. ^  __ _ '
nejmenší Ostrova prince Eduarda Hlavní město provincie Britská Ko- ím  Shore, dejiste kongresu FIS.  ̂
(5657 k m 2) na východu země až po lumbie Victoria leží již na ostrově O /e7io vlastním průběhu až příště,
největší nedaleký Quebec (1540 000 Vancouver Island, jehož délka přesa- JAN VEDRAL



+ 0 0  %  ného sjezdového postoje ve velkých
0 m 0 ^  v  i %  0 * Mi m m  ■*> | U |  0 + M  rychlostech ve všech variabilních si-C C III J L Q O S I Q V u  III ^  J  tuacích sjezdové tra ti  (časté upažo-

Standardní tratě, kde se tradičně pořádají významné mezinárodní soutěže PŘÍČINY NEDOSTATKŮ 
ve sjezdových disciplínách, mají po celé délce rozvody vody pro možnost TT1 _ . ___
preparace tratí v kterémkoliv úseku. Bez sněhových děl, která jsou běžnou lavnimi pi ícinami íozc ílnosti v po-
součástí technického vybavení středisek, by se nejel ani první závod Světo- ]etl cteahmky mezi předními zavodni-
vého poháru 1984—85 ve Val Gardeně (15. prosince 1984). Celá polovina trasy k7 Světového poháru ve sjez ovyc i
byla nastříkána umělým sněhem. V italském Sestriere je několik desítek sně- c isciplinach a ces ^os ovens ymi íe-
hových děl, které připravily podmínky pro první závody SP ve slalomu (2. pro- piezen an y jsou pre evsim.  ̂
since 1984). Samočinný počítač tu řídí činnost jednotlivých děl a usměrňuje • °sava ni zpuso renin u vsec i
výšku nastříkané sněhové vrstvy na závodních i turistických tratích. Dvěma sjezcovych cisciplm, y v o ijem u 
novými výkonnými děly na výrobu sněhu se mohou pochlubit i naši bulharští P' i pravý za oni e zaos avame za spe- 
přátelé v Borovci. ciallsty s la lo m an  a specialisty sjez

daři.
Sjezdové tra tě  se vyznačovaly do- projevily ve slalomu. Přední světoví 2. Dosavadní způsob tréninku sla-

konalým zajištěním bezpečnosti.  Ke slalomáři natolik zefektivnili jízdu, lomu bez výkyvných tyčí, kdy jedi-
zlepšení tu bezesporu přispěly oplůtky tj. změnili úhlové hodnoty nájezdu a ným tréninkem na takové tra ti  byl
okolo t ra tí  z plastu nebo nylonových výjezdu z oblouku, že vychylování pouze závod. (Je třeba připomenout,
sítí. Jejich uchycení je nikoliv pevnou slalomové tyče řeší předkolením. že v tomto směru stagnujeme již pět
tyčí, ale elastickou z umělé hmoty, Oblouk tak provádějí v daleko krát- roků. Od roku 1980 jsou výkyvné tyče
zabraňující případnému zranění. ším čase. Tomu odpovídá i pohybová v používání.)

Slalomové tra tě  byly všechny tvrdé struk tura ,  kde dominantní úlohu se- 3. Příprava bez názorných pomůcek
a ledové. Taková podložka vyžaduje hrává  práce předkolení, které  je je- — videotechniky,
vynikající bezchybnou techniku jízdy, dině schopné nejrychleji reagovat ve
což našim závodníkům činilo potíže. všech směrech a rovinách. Horní část NÁVRH NA OPATŘENÍ
Bez přípravy na těchto nastříkaných  těla se ještě více zpevnila a narov-
ledových svazích budeme jen pomalu nala. Doprovodné pohyby paží s kla- ; Prioritní pozornost v přípravě
dohánět světovou špičku a odstraňo- sickým pícháním holí téměř vymizely. sjezdových disciplin věnovat sla-
vat naše technické nedostatky. Cs. reprezen tan t i  projížděli slalo- lomu a superobřímu slalomu. Pri tom-

Stavby tra tí  nezaznamenaly výraz- movou trať delší drahou, dá se říci, j°  sYstemu zdokonalit především s la 
ných změn. Jsou rytmické, plynulé že způsobem jízdy jako v pevných om (i pro zlepšeni výkonnosti v kom- 
bez jakýchkoliv hlavolamů. Proti mi- nevýkyvných tyčích. K vychylování b inac i)- Zaraženi superobřího slalo-
nulosti nebo našemu tradičnímu po- slalomových tyčí používali pouze a™ Je n e len tréninkem  nove disci-
jetí jsou tra tě  stavěny aby umožňo- předloktí nebo bok těla. Jízda celko- P l^ y ,  ale je i středovou disciplinou
vály větší rychlosti, tj. vzdálenosti vě působila pomaleji, dynamika vy- pro přípravu obřího slalomu a sjezdu,
mezi jednotlivými brankam i se o něco cházející z práce předkolení u nich 2. Vybavení družstva materiálem za- 
zvětšily. Typickým přík ladem byly chyběla, respektive nebyla ani příliš jišťujícím kvalitativní a efektivní tré-
stavby tratí  obřího slalomu na mis- potřebná při rozložení pohybu po nink ve slalomu (výkyvné tyče, vr-
trovství světa 1985 v Bormiu. Pro delší dráze. tačky).
úplnost ještě dodávám, což ale není V obřím slalomu ve srovnání s jezd- 3 s tabilní vybavení družstva video- 
novinkou, že vytyčení slalomových světové špičky zaostávají čs. lyžaři technikou.
tra tí  bylo zásadně z výkyvných tyčí. především v technice jízdy ve vistev- Rozšíření realizačního týmu re-
TT , . . . , '  \  ~ nicove časti oblouku. Naši reprezen- „ , . . .
U obřího slalomu se vykyvna tyc tflnti zde zůstávají dlouho v nákleku prezentačního družstva o servisního
používá na vnitřní st raně  terče. a v předklonu. pracovníka pro zkvalitnění přípravy

Ve sjezdu, v disciplíně relativně materiálu, další zlepšení úrovně tré-
NEDOSTATK\ CS. SJEZDAŘŮ technicky nejméně náročné, se pohy- ninkového procesu především v ob-
V TECHNICE JÍZDY bovým řešením čs. reprezentant i nej- lasti získání objektivních informací

Největší rozdílnosti v pojetí těch- více přibližují světové špičce. Hlav- (úsekové měření rychlosti atd.).
niky mezi předními závodníky Světo- ním technickým nedostatkem proti JIŘÍ VLČEK
vého poháru a čs. reprezentanty  se nejlepším sjezdařům je udržení správ- trenér čs. družstva sjezdařů

r " ******** •



C o  p ř i n e s l y  o p o n e n t u r y
Oponentury plánů středisek se staly pevnou a velmi SVS-M Nové Město na Moravě běh ženy v silách 

důležitou součástí řízení ve vrcholovém lyžování. Pro RTC střediska i spádové oblasti je více, než se zatím daří.
1985—88 se konaly 13.—17. května v Novém Městě na Situace u mužů je lepší, ale od místa s takovou tradicí se
Moravě pro střediska ČSR a 20.—23. května pro stře- čeká další Švubová či Simon.
disko SSR. Přinesly řadu pozitivních výsledků, ukázaly SVS-M Frenštát pod Radhoštěm — dobrá práce a pravi- 
však zároveň celou škálu konkrétních problémů. dělné předávání skokanů, kteří postupně odcházejí do re-

V současné době je možno konstatovat, že střediska prezentace.
(ačkoliv jsou řízena centrálně) se od sebe odlišují na zá- SVS-M CH Štrbské Pleso — běh mužů i žen — vycho-
kladě specifických podmínek ve kterých pracují,  odlišné vávají sportovce pro vlastní SVS, závisí téměř výhradně 
charakteristiky, ale mají i jednotlivé disciplíny a jedno- na vlastní práci. Potřeba dořešit spádovost.  Závod sdru- 
tlivé resorty. 1 žený — pracuje dobře, ovlivňuje spádovou oblast Tater.

Velmi pozitivním rysem letošních oponentur byla sku- Co se týče obsahu tréninkového procesu, nepřekročil rá- 
tečnost, že prakticky všichni vedoucí, trenéři  a metodici mec problémů disciplíny.
k nim přistupovali odpovědně a konstruktivně. To se SVS-M Liptovský Hrádok — běh — má sice A. Havran-
konkrétně projevilo v tom, že podstatně více času bylo číkovou, ale výchova mladých, především^ mužů, se po
věnováno otázkám metodickým a tréninkovým. léta nedaří . Nutnost zaměřit se na poslání SVS-M.

Stručná charak teris t ika  jednotlivých středisek a dis- SVS-M Liptovský Mikuláš — vedle Vrchlabí nejdůleži- 
ciplín a hlavních problémů: tější sjezdové středisko, má nejlepší tréninkové možnosti.

ASVS Dukla Liberec — běh mužů — běžci Dukly tvoří Potřeba obsadit uvolněné místo druhého trenéra.  Nut-
prakticky reprezentační družstvo, je tam skutečně to nej- nost orientovat trénink ve smyslu perspektiv sportovců
lepší co máme. Situaci snad pomůže plánovaný příchod v dospělosti.
B. Rázla. Rovněž ostatní jsou perspektivní. Jde tedy nyní SVS-M Dukla Banská Bystrica — skok — vzniká. Bu-
0 to, sladit přípravu a zájmy reprezentace s možnostmi dou problémy s naplněním, má dosud velmi málo produ-
střecíiska. Skoky — rovněž základ RD — varujícím sig- kující spádovou oblast Slovenska.
nálem jsou však možnosti dalšího doplňování. Je potřeba IŠŠ Banská Bystrica — nejstarš í sportovní škola, přesto
znova prověřit spádové oblasti. Závod sdružený — zde je má obdobné problémy jako ostatni — nedořešená spádo-
(ostatně jako v celé disciplíně) velmi složitá situace. vost, obtíže s kvalitním naplněním jednotlivých ročníků.
Sdruženář zraje pomalu a dlouho, disciplína není tak  Běh — přesto, že se daří vychovat jednotlivce (Staršia), 
a traktivní jako např. skoky, a proto dochází k přes tupům řada problémů. Skok — nejlepší sekce (Svagerko, Kováč), 
sdruženářů ke skoku. Sdruženář mezinárodní úrovně mu- přesto však již dnes problémy s doplňováním. Sjezdové 
sí být nejen dobrým běžcem, ale z našeho hlediska i sko- disciplíny — jsou navíc, mají však výsledky a řadu pro-
kanem. Tato disciplína potřebuje podporu. blémů. Možnost řešení je ovšem v zásadním přístupu ke

SVS RH Jablonec — po odchodu K. Peckové-Jeriové sjezdovým disciplínám v celém systému lyžování.^ 
a G. Svobodové sice zůstal základ reprezentačního druž- SIS Jilemnice — běh — problémy s doplňováním, s rna,- 
štva běžkyň, ale je složen převážně (až na D. Švubovou) teriálem, potřeba řešit s návazností na ostatní články 
z mladých závodnic. Z. Ciller má nyní v kádru dospělé oblasti.
1 juniorky a pracuje tedy na budoucnosti ženského běhu. SIS Jablonec — vzniká — v Jablonci je v současné době
Zde jde o dořešení zdravotního zabezpečení a systema- konkurence mezi řadou sportů, potřeba dořešit vztahy 
tickou práci. s SVS-M a v celé spádové oblasti, k terá  je malá na sou-

ASVS Dukla Banská Bystrica — skoky — další část časný počet vyšších článků, 
reprezentačního družstva, na malém prostoru řada člán- SVS MS ČSR — nejsou tabulková místa pro lyžaře a 
kň (IŠŠ, vznikající SVS-M), potíže s doplňováním, oživě- ačkoliv reprezentant i lyžování studují, nemohou být za- 
ní spádové oblasti. Sjezdové disciplíny — různé — neřeší řazeni, dnes pouze O. Charvátová. Není to logické a ne- 
potřeby, úspěchy na Zimní spartakiádě spřátelených odpovídá ani potřebám, ani produkci SIŠ.
armád, chybějí tabulková místa, problémy se zabezpeče- SVS MŠ SSR — obdobná situace, nutná  potřeba tabul-
ním. kových míst, velký podíl s tudentů lyžařů na světových

SVS FMV ČH Štrbské Pleso — běh žen — V. Klimková univerziádách. 
opora reprezentace. Mírně zlepšená situace, stále potíže Celkově je možno shrnout hlavní problémy do těchto 
s doplňováním. Nutnost vytvoření silnější homogenní sku- závěrů a oblastí: 
piny. Muži — potřeba výrazného výkonnostního prosazení a) v systému vrcholového lyžování
— Š. Lichoň a další. Opět nutnost vytvoření silné skupiny, — ve spolupráci s OSTM ČÚV a SÚV ČSTV prověřit práci
závisí na vlastní práci a produkci spádové oblasti. Závod nejnižších článků VS (ST, TSM) a docílit zkvalitnění
sdružený — prakticky rozhodující středisko i oblast této produkce, event. přeřazení některých neprodukčních
disciplíny. Potřeba výkonnostního růstu na mezinárodní článků,
úrovni — to by pomohlo řešit současnou nedobrou situaci — usilovat o završení článků systému v resortech ČSTV 
závodu sdruženého. (končí na úrovni SVS-M) a MŠ (končí IŠŠ),

SVS-M Zadov — konečně splněny výkonnostní cíle, — celkově řešit sjezdové disciplíny (MNO, MŠ), získá- 
zlepšení ve výkonnosti i celkové práce. ním dalších tabulkových míst event sekcí.

SVS-M Dukla Liberec — skoky — dobrá práce, projevuje b) zabezpečení tréninkového procesu: 
se závislost na produkci spádové oblasti. Závod sdružený — řešit možnosti přípravy na prvním sněhu v Krkono-
— nízká výkonnostní úroveň přijímaných členů, znovu se ších — jde o zásadní možnosti přípravy pro většinu
projevují typické problémy disciplíny. Tomu také odpo- středisek,
vídá kvalita i množství předávaných do vyššího článku. — totéž na letním sněhu v Tatrách,
Běh — v současné době probíhá nábor a otevírá se. Na — dobudovat (event. přebudovat) dráhy pro přípravu na
malém prostoru začíná být mnoho článků a produkce spá- kolečkových lyžích v souvislosti s bruslením,
dových oblastí není dostatečná. vyřešit možnosti přípravy a používání koloběžek a

SVS-M Jabloniec — zaběhnuté středisko. Ženy jsou pra- ko1 ^  kolečkových lyží) na částech komunikací,
, , - - , - - , „,TC, niI T i , • x . - .  , x ,, — dořešit možnosti regenerace mapr. ve Frenštáte, No-videlne předávány do SVS RH Jablonec. Muži budou mít , ... . ,x ~ ,,f  , , y . , , vem Meste na Moravě, Vrchlabí aj.,

postupné konkurenci v ISS Jablonec a SVS-M Dukla — usilovat o možnosti přípravy na letním sněhu v zahra-
Liberec. Potřeba zásadně celou oblast řešit. ničí prostřednictvím cestovních kanceláří pro juniory.

SVS-M Vrchlabí — ženy — produkce není odpovídající c ] v obsahu tréninkového procesu:
potřebám disciplíny. Potřeba řešit tréninkové podmínky — rozpracovat metodiku bruslení jako součást techniky
— viz závěry. Muži — předána silná generace běžců do běhu na lyžích, upravit soutěž a ovlivnit metodiku tré-
ASVS Dukla Liberec. Začíná se prakticky znovu. Závod ninku,
sdružený — malý počet tabulkových míst, produkce ne- — totéž ve skoku vzhledem ke změně šířky lyží,
odpovídá potřebám a tradici. Sjezdové disciplíny — prak- — v závodě sdruženém zásadně zlepšit úroveň skoku a
ticky nejsilnější středisko, nutnost obsadit místo druhého spolupracovat se skokany,
trenéra — nepodařilo se zařadit reprezentantky. Potřeba — ve sjezdových disciplínách metodiku základního lyžo-
zvýšit efektivitu tréninkového procesu. vání a především přípravu v TSM a SVS-M zajistit  tak,

8



aby do reprezentace přicházeli (z hlediska dalšího cení, je celá řada. Chtěl jsem upozornit na ty nejdůleží-
zdokonalování techniky] perspektivní sjezdaři . tější. Systém vrcholového lyžování je vybudován, má

d) v m ateriá ln í oblasti i při pokrocích v materiá lní ob- své klady, má však i řadu problémů, které  je potřeba ře-
lasti zabezpečit především dostatek kvalitního vyba- šit ve smyslu potřeb a centrálních cílů. Jedině tak může-
vení pro mládež (skokanské lyže atd.), možnosti ná- me do budoucna uspět. Tento článek má být příspěvkem
kupu na faktury  a možnosti nákupu zahraničního ma- ke snahám o další zkvalitňování naší práce,
ter iá íu  pro resorty. JAROSLAV POTMĚŠIL

Problémů, zejména v jednotlivých oblastech zabezpe- * ústřední trenér VSL ÜV ČSTV

W I N D S U R F I N G  A  L Y Ž A Ř I
Začalo krásné léto, které opět potvrzuje známou sku- hu, stupeň upravenosti sněhu, ale také síla větru, výška

tečnost. Mnoho lyžařů — především sjezdařů — v období vln, velikost vodní plochy atd. Uvedená proměnlivost p ř i
létni sezóny intenzívně holduje jízdě na oplachtěném rodních podmínek vyžaduje určitou míru odolnosti k okol-
prkně — windsurfingu. Pokusme se zamyslet, v čem jsou vlivům jako je chlad, vlhkost,  vítr, intenzívní slu-
oba sporty podobné, jak mohou vzájemně ovlivňovat roz- neční zá .en í atd. Naopak není jistě zanedbatelné pozi-

, ,_j i - t i tivní působení Diurodního prostředí např. určitá volnostvoj pohybových schopnosti pro druhý sport a naopak , , ť \  \  v , . . „
' ň x „  pohybu, možnost vysoce intenzivního vnímaní promenli-

v cem se od sebe odlisuji. o vosti okolního prostředí v různých ročních obdobích, čis-
1. Z hlediska typologie sportovních výkonů patří oba tota prostředí na horách nebo na větších vodních plo-

sporty do skupiny výkonů spojených s ovládáním stroje chách.
či náčiní. Charakterizuje je značný počet pohybových do- 3. Jedna z rozhodujících pohybových schopností, potřeb- 
vedností, sloužících k ovládání lyží nebo windsurfingo- ná pro oba popisované sporty, je schopnost dynamické 
vého plaváku; jejich s truk tu ra  je poměrně složitá a vy- rovnováhy. U začátečníků charakterizujeme často jízdu
žaduje vysokou variabilitu. Oba sporty kladou vysoké na lyžích jako „boj o rovnováhu , podobný „boj o rov-

- , , , - - novahu svadí i zacatecnik na WS plavaku. Postupným na-naroky na rozhodovaní v cmnostnim myšleni v krátkých .. , , - , , , 3 ,
; , , _ , _ . . , . , ,, , ■ „  j  . cvikem se pohybové návyky zkvalitňuji,  zjemňuje se ko-

casovych úsecích. Z fyziologického hlediska převazuje ordinace Pokročilý lyžař stupňuje náročnost sjížděného
požadavek kvality v dlouhodobém trvání činnosti. terénu a zvyšuje rychlost jízdy, zdatný surfer jezdí v sil-

2. S provozováním obou sportů v přírodním prostředí je nějším větru, na větších vlnách. I přes toto zlepšení tech-
spojena značná variabilita základních podmínek pro jejich niky jízdy v obou sportech je nejčastější příčina pádu na 
realizaci — různá kvalita sněhové pokrývky, sklon sva- lyžích nebo do vody ztrá ta  rovnováhy. Její trvalý nácvik

a rozvoj patří k základním úkolům tréninku v obou spor-
— • ............................ ......... těch.

4. Určitou podobnost mezi oběma sporty můžeme najít 
T -S k ^S* % ■' i '  **" i u dalších pohybových schopností. Dynamická síla no-
T' - ' ' hou nachází široké uplatnění na lyžích (jízda v boulích,

■ ■ P P  i S I M  ̂  ^  v prašanu] i na WS plaváku (jízda přes vlny). Svalová
V ' t \  ' * ’ vytrvalost převažuje u windsurfingu, kde závody trvají
\  "* p  déle než jednu hodinu. Úplně zanedbatelná ale není ani
\  u Iv/.ováni ( např. závody ve sjezdu ).Statická síla trupu a
\  ý W. *  nohou je potřebná jak pro lyžování (nízký sjezdový po-
\  ' • <4« ^  " '« s to í). htk pro windsurfing (delší jízda jedním směrem],

■ jgj|tggg|í ' , 5. Bouřlivý rozvoj, který oba sporty v oblasti masového
, -1 itmnffiímtTi ^  rozvoje v posledních několika letech prožívají, svědčí 

> , I kromě jiného i o tom, že svojí náročností, prostředím, ve

kterém se provádějí i dalšími podmínkami plně vyhovují 
představám a požadavkům na pohybovou rekreaci sou- 

j časné mladé a střední generace. Promyšlený a cílevědo-
mý rozvoj obou sportů v oblasti pohybové rekreace může 

~ k “.A  vytvořit ucelený celoroční systém pohybové aktivity pro
? <g Ä g f § »  širokou masu populace.

6. Oba sporty jsou do značné míry ovlivněny úrovní 
I \  používané výzbroje a materiálu převzatého k její výrobě.

W t \  . Kvalita lyží, bot stejně jako plaváku, plachty, stěžně a
_ fct \  I  ráhna  do značné míry určuje úroveň techniky provádě-

ného sportu. Díky stálému výzkumu a vývoji používaných 
¿ i materiálů dochází u obou sportů v oblasti výzbroje k vel-

mi dynamickému rozvoji. Objevují se stále nové typy a 
druhy lyží stejně jako různé druhy plaváků a oplachtění.  

y '  3  Tyto novinky vedou i u průměrných vyznavačů obou
• -■ pm-ui ke snaze stále sledovat vývoj používané výzbro-

i1- a k přizpůsobení techniky pohybu novým vlastnostem 
plaváku nebo lyží. Důsledkem toho je stálá aktivita, rozši- 
řování pohybového rejstř íku i u rekreačně sportující po-

"V* Snad pro dokreslení vzájemných vztahů je vhodné uvést
;* * * i fakt, že v obou sportech se intenzívně rozvíjí akroba-

chází oficiální zařazení v rámci FIS, u windsurfingu za- 
slouží jako zajímavá a poutavá podívaná.

Možná i některý z uvedených faktorů je důvodem,
. * pr oč s jezdařské špičky např. Stenmark, Lüscher, Wenzel, 

Weirather a další uvádějí mezi nejoblíbenějšími a nejčas- 
Windsurfingová sezóna je v plném proudu  těji prováděnými letními sporty právě windsurfing.

(Foto J. Kabát] JOSEF TREML



m m  \ r  i  v  |  g  — Voják základní služby má možnost po dobu své vo
l i '  i n í  A H  A | M  A l l l N O  1 l f  I  jónské služby startovat za lyžařský oddíl VTJ, Dukla
1% iHs i l l  f j !  l i  O j  | | I  i *  I  í j  B I X  I  V  I  nebo TJ Rudá hvězda. Pokud tuto možnost nemá, může
■ ™ ^  f c  ■ i  B w  1 1  I I I  w  I  W  1 1  w  v  V  I  žádat o povolení s tar tu  za civilní lyžařský oddíl v mís

tě či okolí posádky. Start za civilní oddíl je však mož-
Podle základních ustanovení Jednotného řádu sportovní ný jen na základě povolení příslušného velitele,

registrace ČSTV platného od 1. 7. 1980 musí být sportov- — Změny příslušnosti musí být u vojáků základní služby 
ci, kteří se hodlají zúčastňovat sportovních soutěží ČSTV, zaznamenány a potvrzeny v členském průkazu ČSTV
řádně registrováni! a v Záznamu o činnosti.

o , ~ „ .  — Po ukončení základní vojenské služby je závodník po-Registrace závodníku v lyžovaní se prokazuje Zazna- .__ -...  ť
x i. vinen vrátit se zpět do lyžařského oddílu telovychov-

mem o činnosti spm lovce, který se p ředkládá při prezen- né jednoty, za který startoval před  nástupem do zá-
taci lyžařských soutěží ČSTV zásadně vê  spojení s člen- kladní vojenské služby. Pokud má v úmyslu startovat
ským, případně žákovským průkazem ČSTV závodníka. za jiný lyžařský oddíl, musí žádat o změnu členství
Závodník může být registrován pouze za jeden lyžařský podle směrnic uvedených v odstavcích 1. až 3. těchto
oddíl a vlastnit pouze jeden platný Záznam o činnosti. základních pokynů.
O vydání Záznamu o činnosti požádá závodník lyžařský 5. Na přestupy vojáků z povolání se^ vztahují ustano- 
oddíl své mateřské tělovýchovné jednoty. Pokud obdržel vary  0 zlT]dnách příslušnosti závodníků lyžařských od-

povolení k hostování v lyžařském oddíle jiné tělovýchov- dllu "'^‘‘"‘ a n t o n ÍN H°USAk ! čle^STK-R VSL ÚV ČSTV 
ne jednoty, potvrzené výborem mateřské tělovýchovné
jednoty ve svém členském průkazu ČSTV, požádá o vydání 
Záznamu o činnosti ten oddíl, za který bude startovat.

Každá změna příslušnosti lyžařského závodníka k ly- gm ■ ■ __ *  •  w  •  ^  ■ O
žařskému oddílu jiné tělovýchovné jednoty by měla napo- X  Sm T 1  OT| 1  I  I  §  1 1
m áhat k výchově a růstu výkonnosti tohoto závodníka. ™ W ■ ^ 0  ■
O přestup žádá vždy sám závodník! Podle nové Jednotné kvalifikace tělovýchovných kádrů

1. O povolení změny členství musí požádat lyžařský bude školení cvičitelů lyžování I. tř ídy organizováno
oddíl své dosavadní (mateřské) tělovýchovné jednoty. formou dálkového studia v rozsahu 400 hodin. Uspořá-
Nemá-li lyžařský oddíl mateřské tělovýchovné jednoty dáním školení má být pověřena Tělovýchovná škola
oprávněné námitky, může být změna příslušnosti usku- ČSTV. Podmínkou pro přijetí je věk do 45 let a matu-
tečněna. K změnám oddílové příslušnosti reprezentantů  si rita. V roce 1986 se uskuteční přijímací zkoušky. Prav-
musí lyžařské oddíly tělovýchovných jednot předem vyžá- děpodobné zahájení školení bude od školního roku 1986
dat vyjádření výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV, resp. ko- /1987.
mise vrcholového sportu; Dosavadní přihlášky, které  obdržela od zájemců komise

2. Dojde-li k dohodě mezi oběma lyžařskými oddíly výuky lyžování VSL ÚV ČSTV, budou předány novému
o přestupu závodníka, zapíše se změna příslušnosti do školícímu pracovišti.
členského průkazu ČSTV a také do Záznamu o činnosti Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem byly zrušeny 
(v rubrice Změny], opatří datem a razítkem s oprávněný- všechny semináře, doškolení a školení cvičitelů lyžování
mi podpisy a předá závodníku. I. třídy, které  byly plánovány v roce 1985.

3. Nedojde-li k dohodě mezi oběma lyžařskými oddíly Až budou zpracovány všechny potřebné podklady pro
příslušných tělovýchovných jednot ohledně změny člen- nový způsob školení a doškolování, budou uveřejněny
ství závodníka, může závodník požádat o rozhodnutí pí- zároveň s bližšími pokyny.
semně, ale pouze v termínech:
I. termín: 1.—6. 5. běžného roku,
II. termín: 1.—6. 10. běžného roku.

Závodník vyplní trojmo tiskopis Ohlášení přestupu a  a  m m m  a  a  a n  m  JT ■  gfe m 0 *  
(strojem nebo hůlkovým písmem) s udáním důvodů pře- X  ^ J 9  ^ B  I  X  X  ř  B m  I  S  ^ B
stupu a názvu nového lyžařského oddílu a pak jej zašle: ® m w
a) lyžařskému oddílu mateřské jednoty, z kterého hodlá Pří komisi výzbroje a výstroje výboru Svazu lyžování

vystoupit k vyjádření, ÚV ČSTV byla zřízena subkomise pro lyžařské servisy.
b) lyžařskému oddílu tělovýchovné jednoty, do kterého Jedním z úkolů subkomise je zajistit  evidenci o počtu a

dpdlá vstoupit,^ - druzích servisů a jejich provozovatelů, rozsahu posky-
c) příslušnému lyžařskému orgánu ČSTV, který bude pře- tovaných služeb, technickém i personálním vybavení

stup projednávat, a to při přestupech servisů. Tato evidence je východiskem pro další činnost
-  v rámci kraje (města): výbor Svazu lyžování přísluš- subkomise pro lyžařské servisy.

ného KV MV ČSTV, Subkomise žádá všechny tělovýchovné jednoty, aby ji
-  z lyžařského oddílu tělovýchovné jednoty jednoho kra- informovaly o všech známých servisech, které  neobdržely

je do lyžařského oddílu tělovýchovné jednoty  jiného její dopis a evidenční list lyžařského servisu. Týká se to
kraje repubhky: výbor Svazu lyžování ČÚV nebo SÚV [ servisů provozovaných národními výbory, komunálními
ČSIV do lyžařského oddílu tělovýchovné jednoty Slo- službami, hotely apod.
venské organizace ČSTV: výbor Svazu lyžování ÚV Informace zasílejte  na výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV,

s. Jaroslav Máša, Na poříčí 12, 115 30 Praha 1.
— Lyžařské oddíly uvedené pod a) a b) zašlou obdržené 

Ohlášení přestupu se svým vyjádřením nejpozději do 
15. 5. nebo 15. 10. téhož roku lyžařskému orgánu, který
podle předchozího odstavce c) bude o přestupu roz- h  m  h  m  ■^ jísh í®®*
hodovat. N  A  H M O T Ě

— Příslušný lyžařský orgán rozhodne o ohlášeném pře- ”  “  "  "  ■  ■
stupu do jednoho měsíce po podání a výsledek ozná- V letních měsících budou uspořádány tyto závody na 
mí závodníku a oběma lyžařským oddílům. umělé hmotě:

~ proti rozhodnutí krajského/městského výboru Svazu 17.—27. července: Pohár LVT žáků ve skoku na lyžích
lyžování ČSTV  ̂ o přestupu může závodník podat odvo- v Liberci — pořadatel Slávia VŠST Liberec 
láni do 15 dnů ode dne obdržení^ tohoto rozhodnutí,  a 10.—l l .  srpna: Velká cena města Lomnice nad Popelkou 
to výboru Svazu lyžování ČÚV ČS1V. Rozhodnutí to- ve skoku, muži a dorostenci — Technolen Lomnice n. Pop.
hoto orgánu je konečné a musí být vydáno do jednoho 24. srpna: Malá cena města Lomnice nad Popelkou žáků 
měsíce ode dne podání odvolání. ve skoku — Technolen Lomnice n. Pop.

-  () přestupu závodníka mezi různými lyžařskými oddíly 31. srpna: Pohár SNP — Velká cena Vysokých Tater,
tělovýchovných jednot se sídlem na území ČSR a SSR Pohár SNP mužů a dorostenců ve skoku na Štrbském
rozhoduje výbor Svazu lyžovaní Ov ČSTV. plese (P 70 m) _  CH Štrbské Pleso

4. Voják zakladni služby muže zadat o změnu prtslus- i, , ,, . _ , , .
nosti k lyžařskému oddílu, za který hodlá po dobu své Tretl kol° Severomoravského poháru ve skoku, zaci, 
základní vojenské služby startovat, kdykoliv do 6 měsíců dorostenci a muži ve Frenštátě  pod Radhoštěm — TJ MEZ
po nástupu do základní vojenské služby. Po této době Frenštát
pak jen ve stanovených přestupních termínech (1.—6. 5. 7. září: Mezinárodní závody Velká cena Frenštátu  pod
nebo 1.—6. 10. běžného roku). Radhoštěm ve skoku — MEZ Frenštá t  p. Radh.

10



j á ^ f  ■  jgr ■  ŷ 0ř ■ f  péči. Vyžadují to zejména závody
£  í ř m  J S k I I  š ^ k  B®% £  ■  W* m  mládeže, vždyť přebor ČSSR je někdy

fjjjJp jjgP d  Mm I |  l  |  pi’o mladého závodníka nejvyšší mo-
B tivací, odměnou. Někdy utváří i jeho

Skončily dvě velmi náročné závodní lyžařské sezóny posledního desetiletí. další růst a orientaci. Oddíly, které
Období 1983—84 a 1984—85 byla poznamenána mimořádnou aktivitou v celém považují za čest, že mohou vrcholný
světě. Rok 1984 byl rokem sarajevských ZOH a navazující závodní období 1985 závod uspořádat, věnují i této oblasti
sezónou mistrovství světa všech disciplín a kategorií. Byly však také sezó- větší pozornost a závod v těchto méně
námi, nabitými změnami a novinkami jak v oblasti rozhodování, nových těch- známých střediscích má i velký moti-
nik jízdy na lyžích, tak i zkušebním zaváděním nových disciplín v klasickém vační, propagační, ale i společenský
i sjezdovém lyžování. význam

Zvláště poslední sezóna byla nejen vení jsou jen sporadická, většinou ne- Při vyhodnocení účasti a startu
náročná pro hlavní aktéry  — závod- jsou v majetku ČSTV a jejich spolehli- v domácích soutěžích jednoznačně va-
níky, ale také především pro pořádá- vost je závislá na mnoha dalších pod- ru je úbytek startujících, zvláště v ka-
tele i našich domácích soutěží, k teré  mínkách. Víme, že v současné době tegorii staršího dorostu juniorské
musely vhodně navazovat na soutěže jsme schopni zajistit  výpočetní těch- , . . , . J ,, , ,
světové. Zde se projevila velká od- niku pro potřeby ČSTV na vysoké kategorie a dospel>;ch- Tento úbytek
povědnost a schopnost všech spor- úrovni, s plnou garancí. Jde jen o to startujíc ích je zvláště varující u bě-
tavně technických pracovníků a roz- najít vhodné spojení potřeb ČSTV a žeckých disciplín, částečně u sjezdo-
hodčích, a to jak na úrovních národ- případných požadavků garantujíc ího vých disciplín. Zdá se, že situace
nich, federálních, tak  především odborného podniku. Někdy podceňu- u skoku a v závodě sdruženém je sta-
v uspořadatelských kolektivech TJ a  jeme reprodukční techniku, používá- bilizována. Je to varující jev zvláště
lyžařských oddílů. Byla to často tv rdá  nou při mezinárodních a federálních nrn nblast trpnérqkn-mptnrHrknu Na
prověrka schopností našich rozhod- soutěžích. Dokonaíý tisk startovních p ! 4 o r u  C S R ^ e T r i u S o r e k  bylo len
čích a sportovně technických pracov- listin, výsledků a dalších tiskovin při 14 závodnic uJ S0Lltgží NKz ie tn leště
níků na všech úrovních. Nebyl to mezinárodních závodech je nejen vi- . . .
problém jen náš, ale byl to problém zítkou pořadatele, ale i úrovně těch- hoisi.  Podobna situace je î  v katego-
snad i trošku váhání odpovědných ko- nických zařízení naší vlasti. Nelze rnužů a juniorů, v současné době
misí FIS, v některých případech i vá- podcenit ani perfektní organizační za- i v kategorii dorostu. Kde h ledat pří-
hání našich komisí VSL. jištění, a to zvláště při mezinárodních činy? Snad v nedostatečné motivaci

Jak tedy hodnotit uplynulou sezónu závodech — počínaje odbavením za- pro závodníky a oddíly v návaznosti
1984—85 po stránce sportovně těch- h raničních  účastníků na hranicích, na vhodné soutěže nebo v tom že
nické?^ Podrobné zprávy a rozbory se přes dokonalé zajištění technického máme girokou zák i’adnu zabezpečené 
v době redakční uzávěrky Lyžařství uspořádáni, ubytovaní, sluzeb-servisu, f ,
pečlivě hodnotily a jistě budou i dob- až po odpovídající společensko-poli- TCC. A z . (SP01 ovm uc Y>
rým podkladem pro další zlepšení. tické zabezpečení celé soutěže. Víme, „ ’ LVS-Mj^ kam investujeme a ve
Zatím však můžeme konstatovat, že že stačí i menší nedorozumění třeba věku, kde ještě nejsou talenty vyzrá- 
veškeré reference odpovědných pra- při vybavování devizových formalit na ló vlastně bereme závodníkům další
covníků a našich i zahraničních  těch- stá tn í hranici a celkový výsledek rozvoj a zabezpečení. Vzniká zákoni-
nických delegátů jsou vesměs klad- i sebelépe uspořádané soutěže je hod- tě nechuť mladých lidí u tkávat se se
né n zvláště vysoce hodnotí sktivitu 3  nocen ze s třeny zehrenicních  úc3st- šťsstnějšími ksm srád y  zebezpečený-
obětavost pořadate lských TJ a lyžař- niku negativně. mi p é a  s v s  a , eso r líL Tat0 otazka
ských oddílů především v oblasti těch- Jako nezdravý Jev při pořádáni na- žaduje funclovaný rozbor ze s trany 
nickeho uspořádáni, přípravě tra ti  a sich mezinárodních závodu vidíme , \ , , , , , , .
můstků. Tato hodnoceni nam davaji tvorem tzv. organizačních výboru, , , „ „T , , ^ , ,
záruku a jistotu, že v kolektivech na- jako samostatných složek oblasti, bez U1^C1 ene- e nic e 1 _ mit vlL' a i  ovy
šich lyžařských oddílů zimních stře- návaznosti na TJ a lyžařský oddíl, sP0lt dostatečné silné zazenu ve VÝ̂
disek máme vysoce fundované odbor- jako jediného právně uznávaného ga- konnostnim sportu, pa ani se e epsi 
niky v této oblasti. ran ta  pro pořádáni soutěži ČSTV. Pece 0 mlaclez 15 let nezaJlstl

Svůj pohled chci zaměřit tam, kde V posledních letech se na meziná- vhodne typy pio SVih
je nutné zlepšovat a zdokonalovat rodních závodech v ČSSR projevuje Ceká nás hodně práce v přípravě
naši práci. Víme, že máme v ČSSR za- malá účast zahraničních  závodníků, na sezónu 1985—86 po rozhodnutích
tím vybavena tř i  zimní střediska, kte- pokud nemají punc některé  soutěže kongresu FIS ve Vancouveru. Musíme
rá  jsou schopna zajistit  uspořádání Světového poháru. Sporadická je zapracovat nové disciplíny do připra-
i těch nejvýznamnějších světových sou- i účast ze zemí socialistického spole- yováného vydání nových Pravidel ly-
těží. I v těchto centrech již vidíme, čenství, s jejichž lyžařskými svazy žování ČSSR a připravit soutěže v ná-
že vybudované objekty stárnou, ne- existují dohody. Měl jsem možnost vaznosti na změny. Hlásí se nová dis-
jsou s dostatečným předstihem mo- zúčastnit se několika mezinárodních ciplína akrobatické lyžování, která
dernizovány. Jinde jsou tato střediska soutěží v NDR a Polsku, kde byla si- oficiálně převzata pod patronaci
sice bombasticky rozestavěna, ale ne- tuace obdobná. Náš svaz tyto dohody svazu. Z průřezu úkolů, ktere nas 
dokončena, strojní park  není obno- dodržuje a čs. lyžaři startujíc í v za- očekávají v příštích měsících vidíme, 
vován, v některých případech nejsou hraničí mají vždy alespoň úroveň se Íeclná o ještě náročnější období, 
zařízení dostatečně využívána pro B družstev. Je třeba  se zamyslet nad ne  ̂ kyla ta předcházející. Chceme, 
všechny disciplíny, kterým mají slou- pořádáním těchto soutěží v ČSSR, pro- a^X. široký aktiv pracovníků STK-R 
žit. tože kromě finančního zatížení ne- v byl včas informován, jednu

Nemalým problémem je i o tázka splňují základní požadavek — tj. kon- z mocností máme v našem měsíčníku
dostatečného zázemí v dobrovolných frontaci širšího okruhu našich špič- Lyžařství, kterého bychom chtěli více
pracovnících, kteří jsou schopni kových závodníků z SVS se zahranič- využívat. Připravujeme vydání melo- 
v těchto zařízeních celoročně zajišťo- ní konkurencí. dických dopisů, které by nahradily
vat soutěže. Na druhé straně  máme I při nepřízni počasí zásluhou vy- doplňky k stávajícím pravidlům v ná- 
dostatek obětavých kolektivů organi- soké obětavosti pořadatelů  se podaři- vaznosti na nova pravidla FIS-IWO 85.
zátorů v menších střediscích lyžování, lo velmi dobře zajistit  všechny do- Věříme, že ve spolupráci STK-R VSL
vhodných pro pořádání třeba  jen jed- máčí soutěže uplynulé sezóny. Proje- ^  národních svazu a pracov
ně disciplíny — tyto zase postrádají vuje se však různý přístup k odpo- široké základny^ lyžařských od-
alespoň základní strojní vybavení pro vědnosti za celkové uspořádání. Ne- se nam Poclal’í opět zajistit
preparaci a úpravu tratí , případně lze se totiž spokojit jen s dobrým těch- všechny úkoly na useku dobiého 
můstků. Všeobecně nám schází dosta- nickým zajištěním, je nutný dobrý uspořádání závodil a soutěží v sezó- 
tek dokonalého vybavení pro elektric- výsledek zajišťovat i v oblasti spole- na 86.
ké měření časů, výpočetní a zvláště čensko-politické. Ukázalo se, že prá- ZDENEK GABRIEL
pak reprodukční technika. Tato vyba- vě menší TJ věnují této stránce větší předseda STK-R VSL ÚV ČSTV

11



| FI GI NI OVÁ |
h v ě z d a  s e z ó n y  ' . I j J

Odborníci lyžařských sjezdových disciplín označili j*  ̂ 3 / ■ * » j. '  ̂ >
(> Švýcarku Michelu Figiniovou, olympijskou vítězku g ! ■ IS W IIf i
> 1984, mistryni světa 1985 ve sjezdu a vítězku Světové- qggs , . ' ^
> ho poháru právem za hvězdu letošní sezóny. Dosud
> jen třem lyžařkám se podařilo bezprostředně po sobě Ég! ^

(> vybojovat zlato na ZOH a MS. Byly to Rakušanky - ~
<> T. Beiserová-jochumová (1950/1952), C. Haasová ; •' ' k
<> (1962/1964) a A. Moserová-Próllová (1978/80). Triumf lj|||| ^ / P " ' ^ j J!
i| Figiniové v královské disciplíně měl velký ohlas mezi  ̂ V  j j l i  -;T;k;n <(

<j Když v lednu 1983 v Megěve ve sjezdu Světového S
<1 poháru Figiniová s vysokým startovním číslem zazna- | § | | | |  |  1 S
<1 menala vynikající čas, zvítězila a porazila všechny ly- f' * F  "U'’r; _:< t
'» žtiřky první skupiny, nastal rozruch mezi novináři a /Tu ;í ¥ >
S množily se otázky, zda některý z nich něco ví o této 5 1I& ^WšBfPšl <*
V  Figiniové. Dotazy zůstaly nezodpovězeny. Nikdo o ní ,>
) nic nevěděl, ani zda se správně jmenuje Michaela • jg M jH H H M fc  ýS;t, ^

.1 nebo Michela. Figiniová potvrdila svou výkonnost <*
(> i prvenstvím v kombinaci SP v Megěve. Tehdy ještě ':  l|

nikdo nečekal, že o rok později bude olympijskou ví- .-&,._■ ĵ Ě Ě Ě B Ě  u-:/: k
lf těžkou v Sarajevu a tento úspěch zopakuje i letos ;̂̂ WWPjBp; .' k
<l na MS ve Valtellině. , •*»r ” í / T * '
<* Michela Figiniová ze švýcarského městečka Prato- Bt??- ' - , , ;  S
k -Leventina oslavila letos 7. dubna devatenácté naroze- 'v« ■'~ r . |ť. ¿«.-“ ’ .•'■■’'I

niny. Sympatická, usmívající se dívka s vlasy kašta-
nové barvy, měří 169 cm a váží 60 kg. Má zájem *£V.-u I U/V /‘5 / ' 0 j  !l
o všechny sporty, v létě n ' ■ n .
surfingu a tenisu. Volného času využívá k četbě, ple- i  H® - ' »

!> tení a nezapomíná ani na hru na kytaře. Fandí hoke- studium přerušit .  Udržet se ve světové špičce známe- <*
i jovému mužstvu Ambri-Piotta, obdivuje rychlá auta ^odně odříkání.  Dosud se mi vše dařilo a nelituji <[

<* Porsche, Audi Quattro-Coupé, Alfa Romeo a Ferrari.  toho, že jsem zvolila d ráhu špičkové sportovkyně. Je <
(l Michela vstoupila do lyžařského klubu jako sedmi- to m Qj Drvní život“, později budu mít ještě dost času k
(> léta a absolvovala v něm první závody. Vzpomíná ze- pro všechno ostatní “ C
<! jména na Ovo Grancl-Prix, kdy v této soutěži jako je- Na otázky novinářů zda je před s tartem  nervózni } 
, denactileta vybojovala prvenství a byla rychlejší nez e přl« t á  největší zásluhy za své úspěchy Fígl- ,
1 T L f » , »  « P- -i m ,  p e lo v é m  poháru  poprvé á -„hlásila: . Normálně před  závodem nepociťuji 5k startovala v sezone 1982—83. Ve sjezdu v Mount .. T - , „ +x-„  ̂ „ x i, j „ „A Ur p __K1 . i - ,  .v , . , .  1 J_„„. nervozitu. Jsou vsak nektere  souteze a někdy okolnosti , $
; Tremblant byla třetí a poprvé v teto soutěži stala na , . - , 1 . „ „ , ., , . , 1 ^  „ ’ h

<> n+umnímK ,í^x - \ t mnii ť  K « j  - 0 «* - v. , - ktere mohou mimořádné působit psychicky. Dařilo se g< stupních vitezu. V celkovém poradí Světového poháru „ ,  , . . - f  „ F T/  , - „ h. a , ilo OB J  , , T . . , , v . mi vždy tyto nepříznivé stavy překonat. Je to zasluhaI. tohoto ročníku obsadila 26. místo. Na juniorském mis- , . , v . A i - ,„  \, • -t nnn K , , 1 , , . mého velmi dobrého trenera,  dále servismana Jean- /h trovstvi světa 1983 byla tře tí  ve slalomu a v kombi- A , , ’ , - - ~_3 - \/  „ . , y ~ , . „ -Pierre Ansermoze, který mne doprovází na všech za- ď\  naci, čtvrtá ve sjezdu a ses tnacta  v obřím slalomu Po- , , , , ’ 1 . „5 „. . , , . . . ,  \
i  , v!, „ . U . - j  • - i 7 j  - - vodech a dobrou přípravou lyži přispívá ke klidu, su tvrdila, ze je všestrannou závodnici. V další sezone .. . , , , „ - ť ’ a
< mo „ c d  1 oqq  0/1 -+ -• — , oo posíleni mé sebeduvery a motivaci dosáhnout nejlep- .1  se posunula v SP 1983—84 o c ty n  p n ck v  na 22. po- íb, , , ,, „  J , .* r . , , i  u  .
< sod; i a , , siho výsledku. Totez platí o fyzioterapeutce našeho «.
» radí, pricemz ve sjezdu byla osma a v obřím slalomu r pnrp7pntarníhn družstva Annemarii Schleeelové « 

J  25. To se již pochlubila vítězstvími ve sjezdu a v kom- P. ^  . , ’ g
hinnni „ u „ „ L „  o a , , u ' - . J , s kterou si velmi dobré rozumíme a můžeme prodisku- K.) bmaci v Megeve a druhým místem v superobřím sla-  ̂ ť  , <'
í/orro,, „ d „„  cř yt -i A ť . , . tovat všechny připadne problémy. Velkým povzbuze- K/  lomu v Puy St. Vincent. Uplynula sezóna byla pro ni . „ , 7 . ť„ „/ j, v. • A rU c+ i . . . ť  ..« nim je rada mých příznivců, snažím se, abych je nikdy \zatím nejuspesnejsi.  Stala se mistryni světa i vítěz- . ]  . « 3 ť {

)  kou Světového poháru, získala malé křišťálové gló- nez lam ala- ^
i  busy ve sjezdu a obřím slalomu, v kombinaci SP byla Sportovní žurnaliste se dotazovali také, ktere lyzar; (
> druhá. Mohla se pochlubit třemi vítězstvími ve sjezdu P°kladá za největší soupeřky a co očekává od nove |
* a dvěma druhými místy, třemi prvenstvími v obřích sezóny. „Velmi dobrých sjezdařek  je cela řada. Pati i |  
i  slalomech, jedním druhým a jedním třetím místem, k nim Maria Walliserova, k terá  dovede kdykoliv pre- ,
I vítězstvím v kombinaci sjezdu v Bad Kleinkirchheimu kvaPit supervýsledkem, Marina Kiejilova, Brigitte Oert- (
(- a obřího slalomu v Santa Caterině. Figiniová si uspěš- 1 i o v á , Zoe Haasová a několik dalších. V nové sezóně
K ně vedla i na mistrovstvích své země, kde je vždy vel- 1985  ̂ 86 bych rada^ zopakovala úspěch ve Světověni

mi silná a vyrovnaná konkurence. V roce 1983 se stala poháru. Tuto soutěž pokládám za velmi náročnou a k
% juniorskou mistryní Švýcarska ve sjezdu a obřím sla- dava nejlepší obrázek, kdo je nejlepsi lyžařkou sezóny, k
S lomu, druhá byla v obřím slalomu seniorek a tře tí  V jednom závodě MS obvykle rozhoduje momentální ,
> ve sjezdu. Loni se stala juniorskou i seniorskou mist- fo rm a- úsPěch v SP vyžaduje sérii dobrých výsledků, , 

S ryní ve sjezdu připomenula M. Figiniová. \
S Michela si velmi cení vítězství na ZOH 1984 a MS Rodiče Michely Figiniové mají porozumění pro spor- |  
A 1985, neboť jak říká, není každý rok olympiáda a mis- tovní činnost své dcery. Když měla problémy se škol- (> 
(> trovství světa. Často však vzpomíná na letošní lednový ními absencemi při návštěvě gymnázia, připomínali jí, (>
A obří slalom Světového poháru ve St. Gervais, kde po že„ íen jedna z obou činností se dá dělat a je třeba ji <>

prvním kole měla před sebou šest závodnic a nakonec dělat pořádně. Řekli, aby se sama rozhodla pro lyžo- k
< zvítězila s náskokem 0,24 s před Rakušankou Kirchle- vání nebo studium. Její matka se vyhýbá přímým tele- <
k rovou. „Byl to pro mne velký zážitek a pokládám to vizním přenosům ze závodů ve sjezdu. Raději tráví <
C za jeden z největších úspěchů mé dosavadní závodnic- čas v kuchyni nebo nějakou jinou prací. Dívá se jen ((
C ké kariéry ,“ říká M. Figiniová. na večerní televizní záznam, kdy již zná výsledek zá- ^

„Vrcholový lyžařský sport je velmi náročný a bez vodu.
C soustavné tvrdé přípravy nelze očekávat dobré vý- Figiniová při svém mládí, jezdecké vyzrálosti a cíle- (>

sledky. Přesvědčila jsem se o tom na vlastní kůži. Po vědomé přípravě patří k sjezdařkám s největšími am- S
\  absolvování základní školy jsem navštěvovala rok gym- bicemi na úspěch na MS 1987 v Crans Montaně i na !)
\  názium. Měla jsem však četné absence a musela jsem ZOH 1988 v Calgary -tr-

12



•  CURDIN KASPER se stal novým ny v zemi. Na MS 1982 v Oslu vybo- pro obě kategorie — Memoriál E.
trenérem  švýcarského reprezentační- joval Eriksen tř i medaile: zlatou ve Freye se koná v tomto argentinském
ho družstva běžců a nástupcem Han- štafetě , s tř íbrnou na 30 km a bronzo- lyžařském středisku 28. srpna,
sueliho Kreuzera. Třicetipětiletý Kas- vou na 50 km. V posledních dvou le- r i r DnD cvv nnuA n . , - ,
per byl úspěšným běžcem a jako člen těch měl neshody s Norským lyžař- ?  ve^sjezdových
štafety Alpina Sv. Mořic na mistrov- ským svazem, týkající se poolových -S ? , ,ZL! 1Tlc Qp cnovany P1V
stvích Švýcarska získal dvě zlaté a smluv. S firmami vyjednával sám, ni- gvédském Aelvdalen Pokraju je6 10
dve s tř íbrné  medaile. Je tělovýchov- koliv prostřednictvím svazových poo- prosince yA Granfjállsstodenu/Saelen
nym a sportovním učitelem, jeho lových smluv. prosince v u ian i ja i is s to ienu/baeien
Dředností ie ž p ovládá čtvři iazvkv _ obnm  slalomem. Zeny vstoupí do sou-
Byl trenérem  švýcarské běžkyně Evi . •  . SVĚTOVÝ POHÁR 1985-86  ve těže 14. prosince superobřím slalo-
Kratzerové Po dobrvch výsledcích sjezdových disciplinách poprvé v his- mem v norském Oppdalu.
švýcarských běžců naÝ l e t o š í m  S i s  torii bude ^ á j e n  již v srp- .  LAKE PLACID bude i v nové se-
trovství světa v Seefeldu očekává, že nu v Jlzm m®ricfb  e dnech 1 . 18. zóně d gjigj-ëm dvou závodů Světového
se podaří ještě zlepšit jejich výkon- s ipna  v a rgentinském  Las^Lenas jsou poj1á ru skokanů. Úskuteční se na
nost, se zaměřením na ZOH 1988 na Poradu dva sjezdy muzu, další se s tředním a velkém můstku 14. a 15.
v Calgary. Švýcarští běžel doslali po- Jfpna D o p i  se
zvanť na mezinárodní mistrovství , s , a l0!tb - ‘ s ip n a ‘ u o CTl,D r , .m D . ec , TOD . ,
Austrálie, dosud však není rozhod- bud°u  zapocitavat jen dva nejlepsi •  PETER ENDRASS z NSR se stal
nuto zda jej akcentují výsledky. V Evropě bude prvním za- novým trenerem  svedskych slaloma-

_c _ \  _ _ ' vodem Světového poháru slalom mu- řů. Byl činný v Lyžařském svazu NSR
•  ŠVÉDŠTÍ BËZCI mají nového tre- žů 1. prosince v italském Courmaye- od roku 1972, stal se nástupcem Švé-

néra 411etého Lars Gorana Petterssona. ru. O pět dní později 6. prosince za- da Lennarta Kjellina.
Dosud byl tř i roky zodpovědný za vý- hájí SP také ženy sjezdem v San Si- 34 r q c NÍK INTERSPORTTUR-
konnost běžců juniorského švédského cariu (Itálie). Muži mají na progra- Ng skokanů 5ude 0Dgt USDořádán
reprezentačního družstva. Vystřídal mu 6 . - 7 .  prosince ve francouzském terminech Z a h á l e n í i e
nym Aake Jonnsona, který pet roku Val d’Isère sjezd a superobří slalom, 30 prosince v zánadoněmeckém
trénoval švédský tým běžci.  které jsou současně první kombinací, áb ěrs tdorfu  soutěž pokraliuje na No

•  OSMADVACETILETÝ MARKUS r -  ■ ■ ■ " vý rok v Garmisch-Partenkirchenu,
MURMANN je novým trenérem  švý- _ _ 4. ledna 1986 v rakouském Innsbrucku
carských sjezdařek. Nastoupil po jĚ0- a končí tradičně 6. ledna v Bischofs-
úspěšném Dieteru Bartschovi, k terý ^  y  WĚĚĚ ^ B i  hofenu. Také ten tokrá t  všechny čtyři
převzal funkci šéf trenéra  rakouských závody jsou součástí Světového po-
sjezdařů. Murmann začínal trenérskou ~  h á ru  a pořadatelé  zvou všechny sko-
kariéru  jako technický vedoucí lyža- kaný světové špičky. Prvenství z le-
řů walliserské oblasti, potom byl tre- ^  tošního ročníku obhajuje Jens Weiss-
nérem švýcarských juniorek. flog (NDRJ, který zvítězil před Fi-

•  ZIMNÍ SPORTY VE ŠVÝCARSKU ( I I C T A  n T  * ykánanem a ,SVyal krajanem
. . , -, »  W Æ S  omr® B  M  Ostwaldem. V první desítce se umis-
je název expozice sportovního muzea B H  tili také dva rPr)r P 7e n ta n t i -  Pa
v Basileji, k terá  byla instalována ^  W  ■  ■  ■  „ i  ® dva -CtS- reQp rTe— D, j x  -, x+í V c mj  i no o , , , - „ . vel Ploc na patem a J in  Parma na
v dejist . ZOH 1988 v kanadském Cal- desátém místě
gary a pri kongresu FIS ve Vancou- L— — _____________
věru. V dalších měsících ji zhlédnou e POHÁR FREIE PRESSE v Ober-
příznivci sportu v Torontu, Montrealu, V italském Sestriere pokračuje 7. wiesenthalu, který v minulosti patřil 
Los Angeles a Chicagu. Teprve na prosince SP žen slalomem, o den poz- k posledním sezóny, se tentokrá t  
jaře 1986 se vrátí do Švýcarska. ději v Puy St. Vincent superobřím uskuteční již 17.—18. ledna 1986 a

w p a m -7 ifU M M rD  i - - slalomem 13.—15. prosince v Diable- společně se závodem na velkém můst-
?  y ? n ra '  rets (Švýcarsko) sjezdem, slalomem, ku v Klingenthalu byl zařazen do

k o u sk y  sjezdař který se rozloučil se obřím slalomem a komb. 22. prosince Světového poháru skokanů,
zavoc m , cm nost1, stai toval na auto- v Hausu (Rakousko) sjezdem. Další . « e  e  s
mobilovem mistrovství NSR vozu se- 7áunri 7Pn íp až 5 —fi íprina 1986 v m •  FINALE SVĚTOVÉHO POHÁRU
riové výroby. Se svou Alfa-GTV na g 0slávském M a r i b o r u ' -  slalom a obří SKOKANU 1986 se koná 2 2 .-2 3 .  břez- 
zavodni draze AVUS obsadil tř inácte  s ja iom Světový pohár mužů má v le na v Jug ° slavske Planící. Na poradu 
místo z 18 startujících. tošním roce tyto další závody: 14. a J® závod na sedmdesátce a devade-

•  ŠEST KANDIDÁTU je zatím na 15- prosince ve Val Gardeně a La sa tce '
uspořádání ZOH 1992. Jsou to: Berch- Villa (Hálie) slalom, superobří sla- •  18. ROČNÍK TURNÉ TRÍ MŮSTKŮ
tesgaden (NSR), Albertville (Fran- lom a kombinaci, 21.—22. prosince ve třech zemích se v nové sezóně usku-
cie), Falun (Švédsko), Lillehammer v Kranjské Goře (Jugoslávie) slalom teční v lednu 1986. Bude zahájen 10.
(Norsko), Sofia (Bulharsko) a Corti- a ol:)ííJ slalom a 31. prosince v ra- ledna v italském Tarvisiu, pokračuje
na ďAmpezzo (Itálie).  Další mají kouském Schladmingu sjezd. V roce další den v rakouském Villachu a
možnost se ještě přihlásit  do 15. srp- 1986 j |  prvním závodem 6. ledna pa- končí 12. ledna v jugoslávské Plani
na 1985. Zájem projevuje také Ná- ralelní slalom ve Vídni. ci. Všechny tř i  závody jsou součástí
rodní olympijský výbor USA. O pořa- # SVĚTOVÁ SÉRIE se letos usku- Evropského poháru skokanů a konají
dateli bude rohodnuto 17. října 1986 teční v olympijském Sarajevu 2 4 .-2 7 .  se na mûstcich s normovým bodem
v Lausanne na kongresu Mezinárodni- ledna Pro muže i ženy je připraven yd ^  letošním 1/. ročníku zvítězil 
ho olympijského výboru. slalom a obří slalom Nor °Lsrud Před  Američanem Zuehl-

kem. Čs. junior Pavel Kojda (MEZ
•  RAKOUSKO má již kompletní ve- •  V AUSTRÁLII se první meziná- F renštá t pod Radh.) v soutěži 68 sko-

dení reprezentačních  družstev ve rodní závody nové sezóny konají ve kanů z devíti zemí obsadil desáté
sjezdových discoiplínách pro novou středisku Guthega. Již 6. srpna je na místo. Čs. skokani budou pozváni 
sezónu. Šéfem týmu mužů je Dieter programu obří slalom mužů a žen i k dalšímu ročníku tohoto turné. 
Bartsch, trenérem  pro sjezd a obří (Subaru In ternacionál) ,  7. srpna sla- »„„no  ̂ », • -
slalom Koni Ruprechter, pro slalom lom mužů a žen (stejná soutěž), 9. * MARC HODLER, předseda Mezina-
a obří slalom Hans Pum, pro Evrop- srpna v Thredbo obří slalom mužů lo dni lyzaiske federace FIS spolecne
ský pohár Gidi Achorner, o kondiční a žen, 10. srpna slalom mužů a žen a předsedou Švýcarského olympijského
cvičení se budou s ta ra t  Josef Wie- — Subaru Thredbo Cup, 13. srpna ho vyboru Danielem Plattnerem, mis-
sauer a Erwin Zeitler. Vedoucím druž- v Mt. Buller obří slalom mužů a žen, topiedsedou Hansem Nalerem a tis- 
stva žen je Andy Rauch, trenérem 14. srpna slalom mužů a žen (Subaru kovým mluvčím Karlem Erbem tvoří 
pro sjezd Georg Zirknitzer, pro sla- Australian In ternational) .  pracovní skupinu pro přípravu zase-
lom a obří slalom Raimund Berger, M P í íM í n n n v í  m i c t b o u c t u í  daní Mezinárodního olympijského vý-
pro Evropský pohár a mládež Alfred •  MEZINÁRODNI MISTROVSTVÍ _  Lausanne
Steeer a Herbert Kohlhubpr ARGENTINY ve sjezdu mužů a žen • n j  a yüb v Lausanne,

bude uspořádáno 27. srpna v Barilo- na nern  ̂ bude rozhodnuto o pořadate-
•  NOR LARS ERIK ERIKSEN se stal che a navazuje na Světový pohár lích letních a zimních olympijských 

novým trenérem běžců NSR a má po- mužů ve sjezdu. Mezinárodní závody her 1992. Očekává se účast 800 zá- 
moci k novému rozvoji této disciplí- ve sjezdu, slalomu a obřím slalomu stupců sdělovacích prostředků.

13



P ag»k tg »  j  n  ■ p  g  nem Nykánenem a Weissflogem
! l l  4 * 4 *  R t  —  T l  I  j n .  crifT- L í l Á  (NDR). Byl členem čs. družstva sko-

B a l i l i  i c  ■ ¿ 1 1  ť ®  S H  1  n i i í ®  f l i l w  kanil na MS v Seefeldu, které obsa-
■ ■  ■ ! % ■  U H V I B I B  dilo čtvrté místo. Na In terspor ttu rné

9  “  byl pátý, ve Světovém poháru  sed-
Po jednoroční přestávce byl již podruhé čs. reprezentant ve skoku Pavel mý, stal se mistrem CSSR na střed-

Ploc (Dukla Liberec) vyhlášen Králem bílé stopy v anketě lyžařské sekce ním můstku. „Z vítězství v anketě
Klubu sportovních redaktorů Svazu českých novinářů a Svazu lyžování ÚV mám radost,  i když sezóna se mi ne-
ČSTV. Slavnostní „korunovace“ se konala 31. května v Tylově divadle v Lom- povedla tak, jak bych si byl p řá l ,“
nici nad Popelkou a byla součástí oslav šedesátiletého trvání místního lyžař- řekl P. Ploc. „V Lomnici jsem skákal
ského oddílu. jako malý kluk a obdivoval Karla

Po deseti letech se opět sjeli nej- chyběla v Lomnici Olga Charvátová, Kodejšku, mistra světa v letech z to-
lepší čs. lyžaři v tomto podkrkonoš- která  se v této době podrobila lázeň- hoto města, který byl později spolu
ském městě textilu a sladkostí k vy- skému léčení a omluvila svou ne- s Rudolfem Hohnlem trenérem  našeho
hlášení výsledků 13. ročníku ankety. účast. Nechyběli ani trenéři  repre- juniorského družstva.“
Jejím úvodem bylo jejich přijetí, ja- zentačních družstev. O vtipné uvá-
kož i zástupců Svazu lyžování ÚV dění nejlepších čs. lyžařů se postarali Druhý Miloš Bečvář překvapil ly-
CSTV a novinářů předsedou MěstNV redaktoři Zdeněk Paulů a Ivan Ve- žařskou veřejnost pátým místem v pa-
Josefem Rubešem v obřadní síni rad- selý, k dobrá náladě přispěla i hud- desátce na MS v Seefeldu. Po stří-
nice. Měli tak příležitost se seznámit ba Sdruženého klubu pracujících brné medaili Stanislava Henycha na
s historií a rozvojem města, pestrou v Lomnici n. Pop. Při besedě s diváky MS 1974 v závodě na 50 km ve Falu-
činností TJ, která  je největší v semil- zajímavé dotazy se neustále hrnuly a Hmhv neiuptší íícnSrh ř?
! “ ■? okrese a , n á  1200_ členů Jakož leš t í  zajímavější byly odpovědi čs. ú l c e P Bečvář
i celospolečenskou angažovanosti lom- reprezentantu , ktere většinou nepo- , „ , , „ . .
nických lyžařů a jejich dobrými vý- strádaly vtip a přispěly k úspěchu přispěl R osmému místu cs. š tafety na
sledky při výchově mládeže. akce. O dobré politickovýchovné prá- ̂  1985 a vybojoval titul mistra CSSR

Slavnostního vyhlášení ankety se ci lyžařského oddílu Technolen svěd- v padesátce. „Druhé místo v anketě
zúčastnili zástupci stranických a stát- čila i malá výstavka fotografií v před- je pro mne velkým překvapením,
nich orgánů kraje, okresu a města, sáli divadla. Vždyť na začátku sezóny jsem bojo-
jakož i ČSTV a VSL ÚV ČSTV, jehož Vítěz ankety Pavel Ploc vybojoval Val o to, abych se vůbec dostal do
delegaci vedl místopředseda Mirko jedinou čs. medaili na mistrovství reprezentace “ připomenul M Bečvář
Prokop. V anketě  bylo vyhodnoceno světa 1985 v letech v JugoslSv- všlchnl Cek'áme na rozhodnuti kon-
celkem 18 lyzaru, z neilepsi sestice ske Planící, kde skončil tře tí  za Fi- TT . . . ,

gresu FIS ve Vancouveru, jak bude
vypadat příští sezóna — zda se bude

Pavel Ploc (Dukla Liberec) s korunou Krále bílé stopy 1985 (Foto J. Vávra) JAROSLAV TROUSIL

14



> I  •  I  |  v  /  v  I  t m  PŘEBOR CSSR VE SKOKU

Ne m eds ořcborníci CSSR■ ■ ■ ■ ■ • •  • •  II I v  ■ Wm ■ I I I  V I  % 0  m m 43,5), 2. Milan Kučera (Jiskra Harrachov)
*  _ 177,4 (37,5 a 38,5), 3. Jaroslav Rybak

Lyžařské oddíly TJ Kremnice, Slavie VSE Banská Bystrice a Sokola Špičák se (Dukla Ban. Bystrica) 176,5 (38,5 a 39). 
zasloužily o úspěšné uspořádání přeborů CSSR žactva v běžeckých disciplí- starší žáci — P 55 m — ročník 1972: 
nách, ve skoku a v závodě sdruženém a ve sjezdových disciplínách. Snahou 1. Vladimír Lamper (Dukla Ban. Bystri- 
pořadatelů bylo nejen zajistit  dobře připravené t ra tě  a můstky, vhodné uby- ca] 182,7 (56,5 a 64), 2. Martin Berka 
tování a kvali tní stravování, ale také ku ltu rn í program ve volném čase mla- (Jiskra Harrachov) 173,4 (55,5 a 59), 3. 
dých závodníků a závodnic. Svědčí to o zlepšení práce na politickovýchovném Jiří Vaverka (MEZ Frenštát) 166,3 (52 a 
úseku. 60,5). — Ročník 1971: 1. Jaroslav Krejča

, „ (TJ Nové Město na Moravě) 199,2 (67 a
V beltu starších žákyň v Kremnici 3. Miroslav Slanovský (Pokrok Závažná 58i5]j 2 Tomáš Raszka 1678 (58 5 a 515)

se pochlubily dvěma prebornickými Porubá) 24,8. — 3 km. 1. Dušan Ma- „ Dflvid soldát íTiskra Harrachov 1 167 0
... , T . '  A , ,  .v , touš Sokol Dolní Branná 9:07,8, 2. Ste- uavm bomal UlsKra rianacnovj lb/,U
tituly Iveta Stancikova z Hrinove a fan Llengyel _  g>2| 3. Vítězslav Stehlík (59>5 a 52).
Veronika Šustáčková z Nového Města — l i  o
na Moravě. Z chlapců byli nejúspěš- Staišl Mel -  řečník 1971 5 km: 1. PREB° R CSSE V ZAV° DĚ SDRUŽENÉM 
nější Stefan Lengyel ze Svitu a Zby- Martin Vondra (Spartak Letohrad) Mladší žáci — ročník 1974: 1. Milan 
něk Vokoun z Nového Města na Mo- 45:34,9, 2. Zbyněk Vokoun — 8,1, 3. Jiří Kučera 419,50 (220,00 a 199,50), 2. Jiří 
ravě kteří vybojovali po jedné zlaté Zahradník (oba TJ Nové Město na Mora- Konvalinka (oba Jiskra Harrachov) 400,52

a jedné stříbrné medaili. ~  210f et~  3Kok™k ) Tf ^ r e m J c ° e T -  [201’92 * 198’6° ]’ 3‘ Petr Berger (Tech'
V přeboru CSSR nejmladších sko- o,2, ’ 12. Miloš Kapko (ZŤS Dubnica) " ¡ e“m LomaicS n- PoP-J 399l34 (217,64 a

kanu vybojovali přebornické ti tuly — o,4. 181,70). — Ročník 1973: 1. Jiří Hradil (TJ
Ondřej Krchman, Vladimír Lamper „. _  „ „ „ „ Nové Město na Moravě) 390,22 (203,32 a
(oba Dukla Banská Bystrica] a Jaro- i S n  n' 186’90)’ 2‘ Michal Spaček íTechnolen
slav Krejča z Nového Města na Mo- 2. Miroslava Bukvajová (Partyzán Ban- m n í f á c ° ]’
i’ave- ská Bystrica) a Lenka Blašková (Druž- ' ân °^s (TJ Desna) 380,16 (184,96 a

V závodě sdruženém v Banské Byst- stevník štrba) obě — 16,1. — 3 km: 1. 195,20).
rici se potvrdila svědomitá p ř íprava Neta Stančíková 9:35,8, 2. Eva Brabcová starší žáci — ročník 1972: 1. Martin 
žáků Jiskry Harrachov třemi přebor- (TJ Nové Město na Moravě) — 9,4, 3. Mi- Berka 41486 f21086 a 204,00),' 2 Jan 
nickými tituly Milana Kučery, Marti- roslava Bukvajova 12,5. štýbr (oba Jiskra Harrac|10Vj 407 00
na Berky a Davida Soldáta. Čtvrtý pa- Starší žákyně — ročník 1971 4 km: (220,00 a 187,00), 3. Martin Bayer (Duk- 
třil  Jiřímu Hradilovi z Nového Města 1. Veronika Šustáčková (TJ Nové Město ia Ban Bystrica) 392 16 (201 66 a 190 50) 
na Moravě. na Moravě) 11.50,9, 2. Lucie Sucharová _  Rogník 1971: ’y. ¿ avid sóldát (Ji; kra

PREBOR CSSR V BĚHU Temlové (Tj' Novén°MěSto na' Moraíě] «»"achovj 425,00 (220,00 a 205,00), 2.
P SSR BĚHU _  412. _  3 km; ! Veronika Šustáčková Llbor Sudek (Technolen Lomnice n. Pop.)

Starší žáci — ročník 1972 5 km: 1. Šte- 9:17,9, 2. Lucie Bucharová — 4,1, 3. Re- 395,37 (193,57 a 201,80), 3. Lubomír Kra- 
fan Lengyel (Chemosvit Svit) 16:22,8, nata Cupáková (Spartak Vrchlabí) — sula (TJ Vysoké Tatry) 377,54 (170,44 a
2. Vítězslav Stehlík (Ski Jilemnice) — 4,4, 17,6. 207,10).

kfci Intermontec
8. mezinárodní odborná výstava se semináři W Zařízení pro sport, volný čas a horskou turistiku

Nabídka:
Zařízení pro dopravu osob

Zařízení pro sport a volný čas, zimní servis
Zřizování a údržba sjezdovek a běžeckých tratí
Zásobování a úklid
Bezpečnost a záchranná služba

Mnichov 
2 5 . - 2 8 .  z á ř í  1 9 8 5
Informace:

Münchener Messe- und Ausstellungsgesellschaft mbH,
Postfach 12 10 09, D-8000 München 12, Tel. (089) 51 07-0.

MESSE MÜNCHEN r r  S  ČTK - Made in ... Publicity, P.O.B. 18, Kotorská 16,
INTERNATIONAL CS-14004 Praha 4 - Pankrác, Tel. 42 01 50/58/59.

15



#P*cď/towuJamc

Osmdesátka J. Hendrvcha
Co doporučuje lékař? vegetabilní výživu, opustit cukr a vů- . , „ , , .

bec sladké pokrmy, živočišné tuky,  ̂ J 1 ,z . významných průkopníků 
Především po skončení lyžařské se- cukrářské  výrobky z bílé mouky cs. lyžovaní Jan Hendrych oslavil 11.

zóny nejen pečlivě uložit lyže, ale mléko a měkké sýry. Je třeba více kvetna osmdesáté narozeniny. Když
dobrou tělesnou kondici udržovat konzumovat ovesné vločky, corn flex, I JT*u Pracovníci Jiskry Harrachov přišli
přes celé letní a podzimní období. neloupanou rýži a pšenici. Je to cesta h lahoprat  a poděkovat za léta obětavé
Lyžař nemá ani v této době záporní- vedoucí k uklidnění centrálního ner- dobrovolné prače pro lyžování, odví-
nat na hory. Máme je nejen navště- vového systému, k zvýšení zdatnosti je ^  , sf  z Jeko vzP °mínek okamžiky,
vovat, lézt po stráních, ale též běhat a odolnosti vůči chorobám. Otevře se k t e r é h o  zavedly až do roku 1921, kdy
mezi stromy, ve skalní suti, vyhledá- tak cesta k nevídané trpělivosti a hou- se J1Z ladík začal věnovat čin-
vat st ráně  a pohybovat se v terénu, ževnatosti. To vše lyžař potřebuje. nosti v lyžařském sportu,
nejen po vyšlapaných cestičkách. Nelze zapomínat ani na kontrolu Nejdříve poznával jeho začátky, po-

Důležitým úkolem je nacvičovat pá- výstroje a výzbroje. Je žádoucí vrá- mabal při organizování běžeckých zá
dy. Díky bezpečnostnímu vázání ne- tit .se k lehčímu odívání, než použí- vodů- na kontrolách, při značení bě-
zraňují se dolní končetiny, nelámou vat v létě oteplovačky a bundu, jak žeckých tratí. Když přišla zpráva, že
se bérce. Zato pády znamenají často to často vídáme. Zbytečně se organis- v Braze hude v roce 1923 kongres ISC
pohmožděniny ramen, případně hla- mus zpotí, při zastavení a větrném a na jeho počest mají být v Harra-
vy. Je velmi žádoucí v létě nacvičit počasí to není dobré. chově uspořádány mezinárodní závo-
pády, aby nedocházelo ke zranění. Přejeme vám dobré užití dovolené áV v běhu> závodě sdruženém a sko- 

Samozřejmě nelze opominout důle- a hodně pří jemných zážitků z návště- ku, bylo rozhodnuto postavit nový
žitou úpravu životosprávy. Doporučuji vy hor v létě a na podzim. můstek směrem k Ptačinci s normo-
opustit stravování se masem, přejít na MUDr. FRANTIŠEK MACH vým hodem 55 m a s umělým nájez

dem. Úspěšné závody měly velký vý
znam pro rozvoj lyžování v H arracho
vě. Léta ubíhala, zkušeností přibý-

£ r g i g g  a m m *  ■ mg ^  m  válo, lepšila se výzbroj a výstroj.
j K l a l n r O ř l f M t o r i l l  m  1  Q X  n  Doba začala být neklidná, uchvatitel

I I I I U I  l \ l  l í c i  l U I l l  I  7 0  J  Hitler prohlásil Harrachovsko za šu 
tr,^ - o. • T + 1 • , „ . „  . _ dětské území, které  bylo přičleněno
Tradířm  Ski-Interkriterium, ktere  je žákovským turné Říčky—Vrátná ve k Německu. Jan Hendrych s manžel-

sjezdovych disciplinách, stalo se pravidelnou součástí mezinárodního kalen- kou se odstěhovali do Hořenska u Se-
dare FIS^ Pořadateli jsou Jiskra Ústí nad Orlicí a Slovan Malá Fatra  Žilina, mil, kde s ostatními prožívali útrapy
le t o s t o  pyl jiz XIV. ročník. Ski-Interkritériuin je pokračovatelem nejs tarš ích války. Zapojil se do odboje a po osvo-
nasich závodu mládeže v Říčkách, které  měly letos již 23. ročník. bození vlasti Sovětskou armádou se

© Potěšitelná je vždy početná účast mladých závodníků ihned vrátil do svého domku v Har-
i závodnic nejen ze všech zemí socialistického společenství, rachově. Vstoupil do veřejného života

ale i z některých alpských států. Letošního ročníku se zú- a 18. srpna 1945 byl zvolen předse-
častnila si lná družstva Bulharska, Itálie, Jugoslávie, Ma- dou lyžařského oddílu. Dovedl získat
ďarska, Polska, Rumunska a Sovětského svazu. Poprvé pro řadu spolupracovníků v čele s ředi-
termínovou kolizi chyběl tým Rakouska, zásluhou vyniká- telem ZDŠ Josefem Špringrem a za
jících výkonů sovětských a jugoslávských sjezdařů však sloužil se o výstavbu harrachovského
vysoká sportovní úroveň letošního ročníku neutrpěla. lyžařského střediska. Připravil rekon-

„ , „ y  Říčkách na Zakletém vrchu pořadatelé  opět připravili s trukci harrachovského skokanského
perfektní tratě, takže závody měly vysokou technickou a sportovní úroveň. můstku, postavení lyžařského vleku
Ve Vrátné i za kritické sněhové situace obrovským úsilím organizačního štábu na Čertovu horu, přispěl k založení
se podařilo připravit vyhovující trasy v náhradních  terénech Prislopu a Chlebu. mezinárodních závodů v klasických
Mimořádně špatné počasí (mlha a silný vítr) znemožnilo první den dokončit disciplínách, jichž se uskutečnilo 17
slalom starších žáků, který musel být anulován. ročníků. Staral se o rozvoj lyžování

vvcTpnířv ™ Ď ífvxnu  ̂ „ mezi mládeží, k čemuž přispěl také
VÝSLEDKY v Ří č k á c h  v ý s l e d k y  v e  v r a t n é  nový malý můstek Pionýr S první

Mladší žáci — obří slalom: 1. Stojano- Mladší žáci — slalom: 1 Surový 57 25 umělou hmotou v naší zemi.
vič 56,99 2. Jazbec (oba Jug.) -  1,07, (29,51 a 27,74), 2. Jazbec -  0,36, 3. Jiřá- Jan Hendrych nechyběl při trénin-
Snnranmn í n-1!’19̂ S  AoaSRk m --1,63, 5' srl k , a, Fabrowicz oba — °>37- 5. Čakarov ku, závodech mládeže i dospělých,

1,88.C-  Slalom: 1. Jirksěk 1:17,^ (33,61 íla ío m :!. Jazbec S V l u r o ^  -  l .a "  ? ^ i r ť n v ° i  d5Lbr° U, 0rSanlzaci S°Utěží
a 34,28], 2. Surový — 0,15, 3. Jazbec — 3. Stojanovič — 2 16 4 Mišura — 2 89’ ? zajistoval ucast harrachovských ly-
1,09, 4. Stojanovič — 1,33, 5. Fabrowicz 5 Fabrowicz — 3 85 6 Prskavec — 4’o8’ zarU na zavodecb ve všech krajích
(Pol.) — 1,64, 6. Igonin (SSSR) — 1,97. M] ' naší vlasti. Při tom stihl i být před-

Mladší žákyně — obří slalom: 1. Brle- nová 58,00 (30,28 a 27,72) 2 BHecová sad° u okresní lyžařské sekce dva-
cová (Jug.) 59,58, 2. Litinská — 0,32, 3. — 0,99, 3. Šrobová — 1,28, 4. Čapitanová naCt roku-
Krnavcová — 1,11, 4. Šrobová — 1,28, 5. — 1,30, 5. Kraciuková (Pol.) — 2,04, 6. Bylo to nejintenzívnější období jeho
Janů — 2,36 6. Karamanová — 2,48. — Krnavcová — 3,72. — Obří slalom: 1. Li- činnosti. Dovedl přesvědčit rodiče
2 0 BHprnÚ,,nS  n ú 8,9-? P 4,02 “ 34.'901' tlnskí 59.u . 2- Karamanová — 0,65, 3. aby dětem kupovali lyže a výstroj a

h e BT OL L 7 M 0 l̂ja5,K5 a Čapitanová f l T -  f t Z S S S i *  -  l i t  L T - T  '  ^
(Rum.) — 3,38, 6. Šrobová — 4 40 ’ lyžaiskou  rodinu. Rada harrachov-

Qtnrčí . . .  , , , , starší žáci — slalom: závod pro hustou ských lyžařů si úspěšně vedla nejen

[ s ! íTr  )153̂ 72, I  Sa"a - 1 2 9 ,  3. ¿ysJio; a t í l f  s f T X t v a  -  0 18  ̂ “  - la  > na L -
(SSSR) -  1,98, 4. Breznik -  2,30, 5. 3 Cisťakov -  0 27’ 4 K„ěern _  n m ’ e’ zm arodm cb závodech, mistrovství svě-
Miklavc (oba Jug.) — 2,34, 6. Kůrek — s' Ý _  1 nq k s mmPr, _  1 m  °’5 ’ 5' ta a Z0H> kde úspěšně reprezentovali
2,40. — Slalom: 1. Cišťakov 1:11,26 (32,14 y „ 6‘ Smolen -1-63- svoji vlast. „To byla největší odměna
a 39,12), 2. Kůrek — 2,92, 3. Maxa — 3,29, Starší žákyně — slalom: 1. Kuratčen- nejen pro mne, ale pro všechny 
4. Kučera — 3,72, 5. Miklavc — 3,75, 6. ková 1:09,81 (37,79 a 32,02), 2. Houdko- ostatní, k teř í se mnou spolupraco-

reven (Jug.) — 3,94. vá — 1,23, 3. Kormaňáková — 1,74, 4. Ro- ¡váli,“ říká Jan Hendrych. Za zásluž-
Starší žákyně — obří slalom: 1. Kurát- hálová — 4,71, 5. Kapuciánová — 5,01, iou tělovýchovnou práci byl vyzna-

čenková (SSSR) 56,85, 2. Houdková — 6. Sochocká — 5,54. — Obří slalom: l. inenán Medailí dr Miroslava Tyrše a
nřová3í P o n U- T l 3á 7  r V S p n V ^ Í  Kormaňáková 58-59' 2- Trzebuniová -  veřejným uznáním Za zásluhy o roz-
-  1,49, 6.‘ sochocká -  1,95. -  Slalom: °’0̂ ’ ^  tav\  (Pol;J ° ’62’ 4- H,oucl- V0Í ČS‘ tělovýchovy I. stupně.
1. Kuratčenková 1:16,06 (34,85 a 41,21), T a °’77: 5‘ KaPucianova — 0,84, 6. Přejeme mu hodně zdraví do dal- 
2. Lupšeová — 1,91, 3 . Kormaňáková — 1 ochobradská — 0,98. žích let a aby se ještě dlouho mohl
2,37, 4. Mravcová — 2,61, 5. Kononová ANTONÍN HUSÁK "těšit Z Úspěchů své práce.
(SSSR) 3,00, 6. Sochocká — 3,10. člen mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV Ing. LUDÍĚK ŠABLATURA



Poslední sjezd na jarním sněhu je vždy nezapomenutelným zážitkem F o to  in g . Ivo  D o u še k



i Š E N Í  K R Á L E B Í L É  $TOP\T

L  t  / ' i-’^f



0  lyžařství
BBS H
H  ■

|w[ /  ;.: Ä SË



Počet veřejných lyžařských škol stále přibývá. Dobrými výsledky  při výuce mládeže se může pochlubit i v uplynulé  
sezóně VLŠ OV ČSTV Klatovy na Špičáku. Dva sn ím ky  Jaroslava Kabáta ukazují pestrost lyžařské výuky.



p kiluno Využít dobrých zkušeností
CV í  C I A  Československá spartakiáda 1985 se stala nezapomenutelnou událostí, jedi-

I d  L načnou masovou tělovýchovnou slavností, záležitostí celé Národní fronty a
velkým svátkem všeho československého lidu. Vyjádřila přesvědčivě jednotu

•  strany a lidu, byla darem československého tělovýchovného hnutí k oslavám
40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje čs. lidu a osvobození 
naší vlasti Sovětskou armádou.

NOVINKY _ _ _  Spartakiáda demonstrovala podporu politice komunistické
Z  K O N G R E S U  F I S  strany, Národní fronty a státu. Současně vyjádřila hlubo-

lĚ Ě r\gL  kou betu k tomu, čeho bylo pod vedením KSC v naší spo-

•  §|g lilii m í le n o s t i  dosaženo, hrdost nad tím, že žijeme a pracujeme
v m*ru v naší krásné vlasti i odhodlání našich občanů a 
celého tělovýchovného hnutí činorodou prací přivítat XVII. 

K U P L Y N U L É  S E Z Ó N E  sjezd Komunistické strany Československa.

g f ^ G Ú  a jarní úvod místních, okrskových a 123 okresních spar-
SPARTAKÍÁrvč î í̂flr takiadi které zhlédlo tři a půl miliónu diváků, naznačil, že 

„  9 5 vystoupení na stadiónu na Strahově budou nezapomenutel-
H l  nou radostnou přehlídkou mládí, krásy, síly a vyspělosti celé naší tělesné

kultury. Generálním zkouškám a čtyřem finálovým vystoupením přihlíželo 
7 A IÍM  A V O R T I  v*Ce ne  ̂ m^ian návštěvníků, z nichž žádný nešetřil dlouhotrvajícím potles-
Z.r \ J  IV1 r \  V w  o  kein při každé skladbě. Zahraniční účastníci hýřili superlativy a obdivem.
Z E  S V E T A  Předseda Mezinárodního olympijského výboru Juan Antonio Samaranch pro

hlásil: „Vaše tělovýchovné slavnosti jsou názorným příkladem pro ostatní

•  země. Poznal jsem, co tato významná událost znamená pro všechny občany
vaší krásné země. To nadšení na stadiónu, při průvodu, v ulicích města hovoří 
za všechno. Na příští spartakiádě v roce 1990 se v Praze nepochybně sejde 

NA T1TUINÍ STRANĚ DAGMAR ŠVU- Íeště mnohem více vedoucích představitelů světového sportu.“ Místopředseda
BOVÁ ÍRH JABLONEC I JAKO JEDÍ- Polské tělovýchovné organizace GKKFIS Adam Izydorczyk v rozhovoru s novi-

2  č l e n e k  ŠTAFETY ČS BEZ- naP  sdělil své dojmy: „Spartakiáda je světový unikát, který lze vidět jenom
KYŇ KTERÁ VYBOJOVALA NA ZOH v  ^eskosIovensku- Ie obdivuhodné, jak dokážete udržet bohatou tradici vašich
1984 V SARAJEVU STŘÍBRNĚ MED AI- hromadných vystoupení stále živou a krásnou. V tomto ojedinělém svátku
/ F ZŮSTALA V REPREZENTAČNÍM cela země vidím nesmírné úsilí všech a rád bych jim blahopřál k velkému
DRUŽSTVU I PRO NOVOU SEZÓNU vítězství.“ Místopředseda bulharské tělovýchovné organizace BSFS Krum Vasil-
[FOTO ing J BOBUI A) — Na ZADNÍ aev Připomenul: Byl jsem již potřetí na vaší spartakiádě a zaujaly mne
STRANĚ OBÁLKY TRI SNÍMKY BOHU- nově prvky ve skladbách, zařazení moderních forem cvičení v masových vy-
MILA HYNKA Z MSJ 1985 VE SJEZ- stoupeních, jakož i mnohotvárnost skladeb. Získal jsem mnoho nových zkuše-
DOVÝCH DISCIPLÍNÁCH V JASNÉ. ností pro naši tělovýchovu.“

Z t J l %R 1  frAKua  ^  JZ rrrf Zástupce cvičenců a cvičenek všech patnácti skladeb a organizátorů česko-
MÍSTO DOLE VLEVO JEHO KRAJAN- slovenske spartakiady 1985 nejvíce potěšila slova uznaní generálního tajem-
KA G SALVENMOSÉROVÁ ČTVRTÁ nika ÚV KSČ a prezidenta ČSSR Gustáva Husáka v přestávce nedělního závě-
V OBŘÍM SLALOMU I SLALOMU, řečného vystoupení. Ocenění úsilí cvičenců při nácviku, jakož i autorů skla-
VPRAVO NEJUSPĚŠNĚJŠÍ ČS. REPRE- deb, cvičitelů a organizátorů je povzbuzením do další práce.

^ velkému úspěchu Československé spartakiady 1985 přispěly také sparta- 
!' ' kiádní sportovní soutěže a turistické akce. Místopředseda ÚV ČSTV a před-

_________________ sedá sportovního odboru ústředního štábu ČSS 1985 Rudolf Dušek zdůraznil:
„Sportovní soutěže ČSS 1985 vytvořily bohatou paletu startovních příležitostí. 

Kj Organizace soutěží byla vhodně spojena s oslavami 40. výročí osvobození jed-
Pl í l  T m  J I”® 1  é L ^«9 jiÉ f  jf fff notlivých míst v celé ČSSR, čímž byl zdůrazněn širší společenskopolitický
W M g  i 1  H N  A  *  m  f f  charakter a význam. V průběhu sportovní části šlo o zapojení do tělovýchov-
ja JĚ  .TB né a sportovní činnosti dalších desetitisíců dospělých, dětí a mládeže, rozší-

řit masovou základnu naší tělovýchovy, přispět k prohloubení aktivní úlohy 
Ročník 71 Číslo 8 tělesné výchovy a sportu v životním způsobu celé společnosti. Dosaženými
Vydává Československý svaz tělesné vý- výs*edky v této oblasti předčila sportovní část ČSS 1985 všechny spartakiády
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. předcházející. Zásluhu na tom má výborná soudružská a tvůrčí spolupráce
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- všech organizátorů a našich partnerů z dalších resortů a organizací. Pozitivní 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- zkušenosti budeme využívat i v další etapě, v pospartakiádní činnosti a per-
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční spektivně i v koncepci příští československé spartakiády.“
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský,
K. Eidlpes FhDr F Chovanec J Kot- Lyžaři opět zahajovali zimní cast sportovních soutěží československé spar- 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, takiády 1985. Jedenáctého ročníku Bílé stopy SNP v loňském roce se zúčast-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, nil rekordní počet 5833 startujících. Závod probíhal místy, která pamatují
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel hrdiny Slovenského národního povstání, přibližují nám jejich statečný boj za
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- svobodu slovenského národa, za jednotu a osvobození Československa z nacis-
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: tického područí. Startující zaslali rezoluci Československému mírovému výboru
k 1. dni píedcházejíciho měsíce. Vychází žádající zastavení rozmísťování raket na západ od našich hranic.
]ednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Dalšími spartakiádními masovými akcemi byl náš největší závod družstev 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném mužů a žen Po hřebenech Krkonoš, tradiční Jizerská padesátka a mnoho dal-
podá a objednávky přijímá každá admi- ších. Zimní spartakiádní dny byly uspořádány ve všech okresech ČSR. Mimo-
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- řádné pozornosti mládeže se těšily závody o Spartakiádní vločky, nejlepší
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústied- mladší dorostenci a dorostenky ze všech krajů měli příležitost změřit své síly
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod , —  . . „ , - T-.,r v  Tr ___
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, V S0UteZI taleníovane "Hadeze o Pohár UV ČSTV. Koncem zan  konci soutěž 
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla mládeže o nejaktivnější kolektiv mládeže, soutěžící o čestný titul Vzorný,

byla 1. července 1985. Neobjednané pří- Všechny tyto akce přinesly mnoho cenných zkušeností, které je třeba využít 
spěvky se nevracejí. již v nové sezóně 1985—86 k dalšímu masovému rozvoji lyžování a zlepšení
ISSN - 0323 - 1445 činnosti na všech úsecích.

1



ggg _  _ n g  n  j A  stúpil ale proti zrušeniu ženskej be-
^ I ^ S k  a P H  ,0 % k $ ř%  f i b s  ¡¡É Y  žeckej a zjazdovej komisie, ktoré na-

' ’ \  fÉF s||L«j i |  *&Ě 'v L 0 ! §Ě I I  ¡¡¿¡P mě  vrhovalo Norsko. Moju argum entáciu
podpořili všetci členovia predsedníc-

, T . . „ T„ , . moc i ~-i tva FIS a tak návrh Norska zostal
Volbám, nového předsednictva FIS v sobotu dna 1 juna 1985 sk o n č i sa QSamotený Snahou predsedy FIS bolo 

v metropoli kanadské] provincie Brit,sh Columbia vo Vancouver, 35. kongres redukovJ  čet členov komisie na
Medzinarodnej lyziarskej fed erace  -  FIS. Hlavnou ulohou tohoto tzv. „státu- ?_ g členov a subkomisií na peť. Nie
tarneho kongresu bolo schválit nove stanovy FIS ktore vo svojej povodnej sa to podarilo a ukázalo sa tiež,
podobě boli vypracované este v roku 1924, ked bola založena FIS. že bola značna opozícia zo strany ma-

, , . .. lých lyžiarských zvazov. U Bežec-

Ě - ------. Ich navrh Pi;ipravila rodné lyžiarske zvazy a BK FIS od- k • komisie FIS došlo k zrušeniu 2
odborná pracovna skupí- porúča, aby národně zvázy postupo- subkomisií a u Skokanské] komisie

na, v ktorej bol předseda váli obdobné podl'a tejto linie. 0 4 subkomisie
tUiijj a generálny ta jomník FIS,
Sk l i  tri členovia predsednic- D. Podobné u dialkových  ̂ lyžiar- Sobota 1. juna 1985 bola volebným 
| a  w tva FIS (medziiným i do- ských behov BK FIS odporúča, aby dňom. Prirodzene najviac pozornosti

lepodepísaný] a švajčiar- tieto boli organizované klasickou přitahovali volby miest, kde budú
B S 8 sky pravnik, odborník 11a technikou. Národný lyžiarsky zváz a usporiadané Majstrovstvá světa v roku

I stanovy medzinárodných organizátor p řeteku móžu, ak sú pod- dggg_ u  klasických po druhom kole
športových federácií . Hoci pracovná mienky rovnaké pre všetkých, povo- Zvíťazilo Lahti. Pře zaujímavosť v I.
skupina prerokovala vela pripomie- lit beh volnou technikou. kole dopadlo hlasovanie takto: Lahti
nok, ktoré došli zo strany národných Pretekv Llvpdené vvššie Dnd bod. 37, Val di Fieme 24, Autrans 12, Thun-
lyžiarských zvazov bola n a p r ie k . to -  m , „  a D ¿ a j 4  by( uveVdené Pv kalen . cler Bay 5 (škrtal sa). V druhom  kole

? T p n rp f  BriMnit » m S h t  d án  FIS s označením techniky akou ' ' a h t l , nadpoloviční! vacsi-
delegaciou Velkej B ntam e a to, aby nnbpžia nu 42 hlasov (nadpolovicna vacsma
nebol akceptovaný^ póvodný návrh  1 • boia 41 hlasov), Val di Fiemme 30 a
předsednictva rIS, že toto a nie kon- p. b k  pjg upozorňuje naliehavo na Autrans 3.
gres FIS by schvalovalo zásadné zme- fakt, že lyžovanie na kolečkových ly- . _ . , .
ny technických pravidiel v období žiacb na vereinvch komunikáciách ^  usporiadaní zjazdových disciplin
medzi kongresami. Předsednictvo vy- byť nebezpečné T národně ly- sa rozhodlo už v I. kole, ked americ-
chádzalo z toho, že život nutné pri- žiarske zvazy sd zodpovedné za vy- ký Vail do3tal 45 hlasov, Jasna 18 a
nesie změny a pretože další kongres praCovanie směrnic na zamedzenie Kranjská Gora 17. Skoda, že nedošlo
sa bude konat až v roku 1988, bola nebod k II. kolu, bolo by bývalo zaujímavej-
by dlhá doba na zavedeme a či úplat- ’ ' šie, pretože po dohodě s Jugoslávií by
nenie nových pravidiel. Akceptováním Po získaní skúseností v sezóne 1985 bola Jasná dostala 15 hlasov (Jugoslá- 
návrhu  Velkej Británie sa može stať, az 1986 předloží Bežecká komisia FIS vie je členom OPA — združenie alp-
že napr. k otázke zavedenia Siitone- v apríli 1986 předsednictvu FIS návrh ských zemí) a alpské zeme boli v I.
novho kroku bude potřebné zvolat mi- ako majú byť organizované Majstrov- koje ijP0Vinné“ hlasovat za Jugoslávii,
moriadny kongres. Takto boli nové stvá světa v roku 1987 a Zimné olym-
stanovy přija té  jednomyselne. pijské hry 1988. O usporiadanie kongresu FIS v ro-

Je pochopitelné, že vela „vzruchu“ Definltivne bol uzavretý na kon . ku 1990 (kongres v roku 1988 sa bude
a diskusie vzniklo okolo Sntonenovho se tlež p rípad Glrardelli, k torý je konat v Is tan b u le ) sa uchadzalo 6
kroku ktorý sa už dále] bude nazý- ,yžlal.ske] vereJnosti dostatečné zná- " ; lest; v  IIL kole zvltaz“ ° s , a icl“ -
vat oficiálně ako Skating step — , . * , , ske kongresové město Montreux 49
Schlitschuhschritt  -  Pas de pallnage Aby sa nemohol opakovat, bola ^  ^  y m a  „  (y

a  po našom korčuliarsky krok resp. p 'aiata “ J doplnena 01mlllí" ' ia p ra ' vora koie vypadly Beograd a Nicosla,
bruslení.  O prvých názoroch, předšed- vidla 045 — pre orgamzovame maj- druhom Stockholm!
níctvom FIS menovanej odbornej pra- strovstiev světa: J‘
covnej skupiny Bežeckej komisie [BK] , . , Bez hlasovania bolo rozhodnuté na
FIS, ktorá  rokovala 13. 14. aprílu >> ^  pie^e-ai^ m o io  s ai ovu na navrb KOP, že usporiadate lom MS
1985 v Zurichu. som informoval MS musí byt obcanom zeme ktoim lio y letoch l g 8 0  bude Kulm-Mlttendorf a
v článku luhového c.sla Lyzarstvi. přihlásila, co musí p reukazat platným ,;s |^ -la;„ , d. Ms v ak roba , ickom

Na tento nový lyžiarsky štýl vlád- pasnnl' 0 o piavic o p u t  uc - - lyžovaní Tignes vo Francúzsku.
nu naďalej ako v predsedníctve FIS, 198b. Ti p re tek an ,  k to n  bolí oprav-
tak aj odborných orgánoch FIS a není štartovať na MS 1985 podlá do- MSJ klasické přidělilo P-FIS takto:
v národných zvázoch, rozdielne názo- terajších pravidiel, sa posudzujú po- 1986 Lake Placid (USAJ 10.—15. 2.
ry. A tak ako sa vyjádřil předseda dl’a týchto.“ 1986, 1987 Asiago (It.J, 1988 Saalfel-
Bežeckej komisie FIS a vedúci pra- , den (Rak.J, MSJ zjazdové 1986 Bad
covnej skupiny Nor Ivar Formo, pra- Do FIS bolo definitivně zaradene Kleinkirchheim (Rak.) 1 7 .-2 3 .  2.
covnej skupině nezostalo nič iné ako lyaovame na travé. Medzmarodna le- lgg6> i g g 7  Salen/Hemsedal (gvéd./
p ři ja t nižecitovaný politicko-športový daracia lyzovame na travé, s k terou /Nor. ) ) ig 88 Madonna di Campiglio
kompromis pre sezónu 1985—86. na zaklade rozhodnutia 33. kon-

, , , „ , gresu v Tenerife úzko spolupracovala, 1
Prv ako bu e osia nutě onecne požiadala ústami svojho předsedu Poslednými volbami boli volby čle-

i ozhoc nutm, o ju c  ucnos i e íu na y Q p r ija tie do FIS ako sam ostatná sub- nov předsednictva FIS. Předseda a šty-
¿iac i, ezec  a 'omisia  ̂ navr uje komisie Komisie alpského lyžovania. ria vicepredsedovia boli zvolení akla-

1 9 8 ^ ^ 8 6 ^ C 1 ° ° ^ a 1B111 SeZ° nU Hlavný dóvod je, že v národných zva- máciou. K volbě ostatných 12 členov
zoch je táto disciplína zaradená předsednictva FIS pribudli dva nové

A. Pravidla o bežeckej výstroji a vý- u nich. Předsednictvo FIS a neskoršie návrhy. Rakúsko odvolalo prof. F.
zbroji majú zostať tie isté ako v roku kongres FIS schválil prijatie s tým, Róssnera a miesto něho bol zvolený
1984—85, s výnimkou, že budú vypra- za FIS zabezpečí vytlačenie pravidiel předseda Rakúskeho lyžiarskeho zvá-
cované detailné pravidlá pre lyžiarske a bodov a správy o činnosti sa budú zu A. Koller a jako druhý P. Rosenk-
palice. uveřejňovat v osobitnej rubrike FIS- jer (Arg.J Volbami bol program kon-

B. Bežecké preteky Světového po- Bulletinu. O tom či bude komisia dis- gresu skončený.
hárá  a Majstrovstvá světa juniorov ponovať s kalendarnými poplatkami riánku bodem informovat
íindividuelne i š tafetvl mali bv sa alebo bude mat samostatný rozpočet v  dcllsom člunku tmdem informovat
[índiviaueme i s ta iety j m an  Dy su rn7hnr1np npc.knrxjp o „technických“ otázkách a problé-
zpravidla uskutocm t nh 50 % v kla- lozhodne neskorsie. mi0Chj 0 ktorých sa na kongrese resp.
sickom štýle a na 50 /o volnou těch- Veya dasu venovaio předsednictvo v predsedníctve FIS rokovalo,
nikou, rozdělením počas sezóny. pjg menovaniu komisi! a subkomisií,



B _ _  _ _  I  #  I  B I  Do i*”** kapitoly je nutno zařadit
^  ^  li **.• gs». m 1  ,.>., j f -K tendence FIS zbrzdit používání nové

¡^*§| jÉswIl | |  B®T jg»w | f j |  1  m ,-igš  ̂ H ]É  ffl; IM® techniky běhu. Až do příjezdu závod-
J isu  %&ér K ti w »  H H níků do Seefeldu bylo kolportováno

mnoho spekulací o používání či zá-
V posledních dvou číslech Lyžařství běžkyň a poukázat na současnou svě- kazu používání nové běžecké techni-

jsme analyzovali výsledky sjezdařů, tovou úroveň běhu. ky a bylo nutno, hned na prvé schů-
sjezdařek, skokanů a sdruženářů do- zi s vedoucími družstev (15. 1. 1985),
sazené v uplynulé sezóně, ve snaze Co ukázalo MS 1985 a SP 1985? objasnit situaci. Protože předsednictvo
získat relativně spolehlivý obraz FIS, ani běžecká komise, v tomto smě-
o současné úrovni sjezdových disci- MS 1985 ru nevydaly závazný pokyn, rozhodl
plín, skoku a závodu sdruženého. Ten- se TD Gerhard Grimmer (NDR) k hla-
tokrát se chceme věnovat se stejným jen jedenáct měsíců po Sarajevu sování. To vyznělo 1 hlasem ve pro-
zaměřením běhu. Běžci a běžkyně ab- nastoupili lyžaři, mezi nimi také běž- spěch bruslení, rozhodl hlas zástupce 
solvovali náročnou sezónu s mistrov- ci a běžkyně, k novému vrcholnému Austrálie, která je v klasice takměř 
stvím světa v Seefeldu a celosezónní měření sil v Seefeldu. Tam bylo ve neznáma. Jednotlivé závody pak pro- 
soutěží o Světový pohár (SP) se čtr- dnech 18.—27. 1. 1985 vyhlášeno osm běhly bez zábran a prakticky se sta- 
nácti závody pro muže (9 jednotlivců, mistrů/mistryň světa v běhu. Prosin- Iv prvým „MS bruslení na lyžích“. 
5 štafet) a patnácti závody pro ženy cové závody napovídaly, že na MS Zopakujme si průběh jednotlivých zá- 
(10/5). Na počátku závodního období dojde k velkým změnám ve světové vodů a výsledky:
nebyli ani běžci a běžkyně ušetřeni špičce. Co bylo prognózováno? Nej-
komplikací vyvolaných nepřízní po- lepší šance byly přisuzovány Norům Muži — 15 km: 1. Kari Harkonen 
časí. Přesto ale se podařilo uspořádat v čele se dvěma vynikajícími běžci (Fin.), 2. Thomas Wassberg (Svéd.), 
všechny závody, zařazené do progra- Ove Aunlim a Pal Gunnar Mikkels- 3. Maurilio de Zolt. 4. Giorgio Van-
mu SP, v plánovaných termínech a plassem. S výjimkou štafety žen ve zetta (oba It.), 5. Gunde Sván (Svéd.),
s výjimkou dvou i v místech, předví- Val di Sole, vyhráli Norové před MS 6. ITarri Kirvesniemi (Fin.). — 21.
daných kalendářem FIS. Celá sezóna vše, co se vyhrát dalo. Švédové spo- Petr Lisičan.
byla ve znamení nové techniky běhu léhali na Gunde Svana a Thomase N mistr svgta g0sud držitel je . 
-  jednostranného bruslení (Siitone- Wassberga, který toužil po tře tím  zla- diné byronzové m edaile (MS 1982, šta-
nuv krok). Jednostranné brusleni, tu v sérii. Finové, nejuspesnejsi druž- získal Finsko 21 letech
o kterem se dvě sezóny zíve diskuto- stvo v Sarajevu, počítali s H a n  Kir- lg64 E Mantyranta) znovu zla-
vaío, je revolučním procesem v těch- vesniemim, Aki Karvonenem a Kari |  ž a ř ’kém sprintu: poslední zla-
mce behn, ve kterem FIS nemela a Harkonenem. Ne jasno bylo kolem so- v bladkém bgb„ 7.ískalo Finsko
dosud nemá jasno. Zpočátku novou vetskych bezcu, kteří při účasti v je- n fM„ 1Q7n Vv kd Tatrv K Dikn- 
techniku odmítala, později váhala a diném závodě SP před MS v Davosu rajnen 50 k]^  Závod byl velkým
na kongrese ye Vancouveru se roz- nepřesvědčili ani na třicítce ani ve zklamáním p ro ‘ juha  Mietu, který
hodlá dals, rok experimentovat Kom- štafeta Jma byla situace u sovětských na 52 místg , e zpoždgním
petentm informaci o rozhodnuti kon- bezkyn. Ve Val di Sole se obe sovět- y  za vítgzem B yl první obgtí
gresu podává v tomto čísle Lyzarstvi ske štafety umístily na 2. a 3. miste .. .__, ^? ,  ̂ „ i , . „ , í T , . t-v „ nove techniky běhu, hned po závode
jeho primy účastník, clen predsedmc- za Pinkami a před Norkami, v Davosu _ „aPa7PT1í dn štafetv Snoko-
tva FIS Ján Mráz. Váhavý postoj fe- na 2. místě je od vítězné štafety děli- '. ,r , . « "á , r  i
derace vyvolal na mnoha závodech se- lo 6,1 s. Od Norek se očekávalo, že se |P:n ne ^  c / .. ' ‘
zóny četné bojůvky mezi závodníky budou chtít rehabilitovat po neúspě- ^ ™  bg- ^  Zimiatov f s T  olym-
a trenéry na straně jedné, pořadateli šleh v Sarajevu. Finové spoléhali na t k vítgz 1984 f30 k m j. velice nře- 
a technickými delegáty na straně M. L. Kirvesmemiovou-Hamalameno- r 1 . „ .  n  4 15 a 17 1
druhé. Na ně ještě krátce poukážeme you, trojnásobnou olympijskou vítěz- ^ Z o l t o v a  bronzová m edaile ’ byla 7. 
Našim cílem vsak je zbilancovat ku ze Sarajeva, i když ve Val di Sole m  kt italqk^ bg«pr 7Ískal
úspěchy případně neúspěchy běžců a a v Davosu nijak nezazářila. na MS nebo ZOH V "prvn í  medailí od

r. 1968 (Franco Nones, olymoiiské

'' ' dlemo n:stru i e v ý c 1h ̂  ̂  16̂  ̂  z ̂ v od n ů ̂
umístivších se v rozoětí 3 min. Švý-

■ , : n v  ť  S k  caři (8., 10.. 19.) se v absolutní šoič-
' I  ce neudrželi, zaběhli však výborně,

1 - * M  nrávě tak jako Italové. Olymoijský ví
těz na tuto trať ze Sarajeva Nikolaj 
Zimjatov skončil až na 17. místě.

Svéd Gunde Sván dokonale ovládal bruslení a byl nejúspěšnějším běžcem uply- z 82 startujíc ích jen 15 noužilo kla-
nulé sezóny  (Foto archiv) s jcké vosky. Při rozdělené výsledkové

3



^sko^číl ^na 14. místě.”

■ •' • 1 11V > ■ š p i č k y . '  N l ' | l l s p f M H | s i  •--;!.V ť l - , l : v  ■•: ' • ; ;:

sadili. Velkého úspěchu umístěním na

niin^° z u ' v í t ě z e ^ d o T á h ^ M 11 Bečvář43’6 v í tě zka  Světového poháru 1985 běžkyň  a nejúspěšnější závodnice MS v See-
feldu Norka Anette  Boeová v rozhovoru s novináři po svém vítězství v Novém

š tafe ta  4X10 km: 1. Norsko,„2. Itá- Městě na Moravě (závod SP na 5 k m j  t Foto J* Trousil)
lie, 3. Švédsko, 4. Finsko, 5. Švýcar
sko, 6. SSSR, 7. Rakousko, 8. CSSR. . _ . . , , . c 1noc . ,. , . . , . T „ . , , „. . .

cestou, získala do MS 1985 jediný mis- místa. Necekaný bronz štafety NDR
Velkým překvapením celého šam- trovský titul (1982, štafeta) a v Sara- byl velkým úspěchem běžkyň NDR.

pionátu bylo druhé místo italské šta- jevu nebyla ani nasazena. Zlatá me- Úspěchem je i 5. místo čs. štafety
fety jen 6,5 s za vítěznou štafetou daile v závodě na 10 km v Seefeldu (—30,2 s za Finkami); dobře běžící
NorůL O 12,9 s pomalejší než Italové byla jejím prvním zlatém v hladkém V. Klimková na třetím úseku posunu-
byli Švédové a o dalších 24 s štafeta  běhu. Umístění R. Smetaninové (4.) la pořadí čs. štafety dokonce na 3.
Finů; mezi 1. a 4. místem je časové a dalších tř í běžkyň ze sovětského pozici, kterou udržet bylo nad síly
rozpětí 40,8 s, což představuje nebý- družstva do 12. místa napovídalo, že G. Svobodové, běžící poslední úsek.
valou vyrovnanost světové běžecké štafetový závod se stane záležitostí
špičky. Osmé místo čs. štafety sovětských a norských běžkyň. Výbor-
(—4:07,0 min.) odpovídá současné vý- né 9. místo dobře bruslící V. Klimko- SP V BĚHU 1985
konnostní úrovni našich běžců a je vé bylo prvním velkým úspěchem
možno ji označit za úspěch. naší mladé závodnice. Ve srovnání s předchozími ročníky

probíhaly závody SP 1985 odchylně,
Ženy — 5 km: 1. Anette Boeová 20 km: 1. Grete I. Nykkelmoová, převážná většina běžců a běžkyň po- 

(Nor.), 2. Marja-Liisa Kirvesniemiová 2. Brit Pettersenová, 3. Anette Boeová, užívala novou techniku běhu, a to
(Fin.), 3. Grete Ingeborg Nykkel- 4. Berit Aunliová (všechny Nor.), 5. z jednoduchého důvodu: běží se na
moová, 4. Berit Aunliová, 5. Anně Anfisa Romanovová (SSSR), 6. Maria čas a novou technikou se běží pod-
Tahrenová (všechny N or.)r 6. Viera Risbyová (Svéd.), 7. Raisa Smetanino- sta tně rychleji , nežli technikou kla-
Klimková. — 13. Alžběta Havrančíko- vá, 8. Lilija Vasilčenková, 9. Julia Stě- sickou. Váhavý postoj federace a bě-
vá, 29. Dagmar Švubová, 32. Blanka panovová (všechny SSSR), 10. Viera žecké komise FIS vytvářel na závo-
Paulů. Klimková. — 16. Alžběta Havrančíko- dech časté konfliktní situace: na po-

V běžeckém sprintu zopakovaly běž- U  V  BIanka Pau1“ ' 2 a  DaSmar 5vu'  ŠS' kb ,se? 6n/  tv.  DaTOSU nast?val po
kyne výsledek závodu na 10 km, kte- bova- radatel V ! 1", - ‘" ' A  a 51te'
rý se konal 2 dny předtím, medaile  V dosud nejrychlejším závodě na Ú l ,  V m f í ' I Ú d n 5'3cich .“ b ra“ 1 brl ,s '
bylý rozděleny mezi stejné běžkyně 20 km tr iumfovaly Norky, k teré  ob- ¡estu p é s  ¿ á S n S i  mus^l oře-
a ve stejnem pořadí; 8 nejlepších za- sadily prvá 4 místa v neuvěřitelně k&žky odstranit- v závěru s o u t ě ž e m i
vodnic z 10 km běhu se zařadilo k rátkém  časovém rozpětí 46,7 s. Šlo f . ál^ - ’ - tT . ’
na přední místa také v závodě na o ostrý boj, ve kterém až dó posled- " ° „ í  H.olm“ kollJ “ u
5 kilometrů. Vynikající pořadí ob- ního kilometru nebylo jasno, v jakém 3 2 ’ z a k á z á n ^ b r u s f i t1 více iak
sadila V. Klimková, k terá  se 6. mís- pořadí doběhnou závodnice do cíle. ^  bruslit, více jak
tem zařadila mezi Seveřanky před G. I. Nykkelmoová běžela po celou 0 -,a J t c10 * * * * * * * * * * * * * * 25 > pío es ova a, a e
Norku B. Pettersenovou (7.) a sovět- dobu v čele závodu a zaslouženě zví- l i t  ̂
skou běžkyni R. Smetaninovou (8.). těžila. K očekávanému náporu sovět- mu k rá ,ceE před yt[m FaUtnu Jrga-

10 km: 1. Anette Boeová (Nor,), 2. š lo ^ n e j l é p e ^ e " Ů n F s m T A. Romanovo- ',r0*esft zá™d"Iků ? f«káf-
Marja-Liisa Kirvesniemiová (Fin.), 3. vá (5.) V, Klimková prokázala  J i J ™ *  U ° 4 s‘r? " l L / “ k0T„a„ byla
Grete I. Nykkelmoová (Nor.), 4. Rai- i v tomto závodě, že je t. č. naší nej- . - - 1 -’ 5 z ji i z voc y v e-
sa Smetaninová (SSSR), 5. Anně lepší běžkyní. os i s z e.
Jahrenová, 6. Berit Aunliová (obě.
Nor.). — 9. Viera Klimková, 21. Alžbě- Štafeta 4X 5 km: 1. SSSR, 2. Norsko, v - , ,, cp iqoe
ta Havrančíková, 25. Dagmar Švubová, 3. NDR, 4. Finsko, 5. CSSR (D. Švubo- v ysleaKy
27. Gabriela Svobodová. vá, A Havrančíková, V. Klimková, , BdnotllTci _  muži. L G Svan

Vítězku A. Boeovou a M. L. Klrves- G' Sv° l:|odova), 6. Švýcarsko. (Svéd.) 152 bodů, 2. T. H. Holte (Nor.)
niemiovou na 2. místě dělil minimální Norky, velké favoritky závodu, zví- 117, 3. O. Aunli (Nor.) a T. Wassberg
časový rozdíl 1,4 s; je pravděpodob- těžily přesvědčivě ve všech hladkých (Svéd.) oba 114, 5. P. G. Mikkelsplass
né, že velmi obtížné předbíhání pěti bězích, nečekaně však podlehly re- (Nor.) 100, 6. T. Mogren (Švéd.) 85,
závodnic na posledním velkém stou- prezentantkám SSSR ve štafetovém 7. K. Harkonen (Fin.) 73, 8. G. Guidon
páni připravilo Finku o zlato. A. Boeo- závodě časovým rozdílem 8,7 s. Prog- (Švýc.) 71, 9. H. Kirvesniemi (Fin.)
vá, o které  je známo, že v tréninku a nózy na zlato a stříbro nevyšly, ne- 66, 10. G. Holte (Nor.) 65. — 25. L.
ve volbě materiá lu jde svou vlastní splnily se předpovědi ani pro další Švanda 27, 30. P. Benc 21, 41. M. Beč-

4



vář 16. b. — Ženy: 1. A. Boeová 144 Romanovová (3,75 b.), čs. závodnice ci, v klasifikaci MS se 17 body figu-
b., 2. G. I. Nykkelmoová 123, 3. B. Pet- v. Klinikova (1,75 b.) atd. rují na 4. pozici, ve štafetách SP mu-
leisenová 113, 4. B. Aunliová (všech- žů jsou rovněž 4. Také švýcarské
nn 3  5/  K 3 aJ 3 rováA (SvýC'] Nejsilnějšími družstvy disponovali družstvo molo dobrou sezónu, uspělo
J j , b. U. Noackova (NDR) a A. Roma- Skandinávci v čele s Nory, kterým se nfedevším v p SP v PN štafet obsadilo

své "¿su “  “
obě 85, 10. M L Kirvesniemiová poiazce v dějinách ZOH, v Sarajevu. my SSSR, zejména muži, a družstva
(Fin.] 80. -  17. V. Klimková 42, 19. J8 až neuvěřitelné jak je možno NDR
D. Švubová 40, 22. A. Havrančíková 39, v krátké době 11 měsíců zaktivizovat •■ „ y A
39. B. Paulů 12, 42. M. jebavá 10 b. tolik sil a docílit tak radikálního Výsledky cs. družstev zen a muzu,

obratu. Byli nejúspěšnějšími aktéry především z MS, vyhodnotili  trenéři
Štafety — muži 4X10 km: 1. Švéd- MS 1985, v neoficiální bodové klasifi- ^ Potměšil, Z. Ciller a B. Rázl. Svá

sko 104 b., 2. Norsko 98, 3. Švýcarsko kaci zemí získali muži 1G b ženy 54 hodnocení zveřejnili v Lyžařství; byla

8 4 ,o c c o tálí.e 7o6ó í  ° SSl  48, 8- Fin,sko b., celkem 70 b„ což je zařadilo do věcná- nepřikrášlená  a střídmá, ale
1 S L ° m  f  o ,eny7n ?  5 V čela tabulky. Také v PN štafet se řadí Pozitivní. Nám, lyžařským fanouškům
\  Nai„sko 114 2- Fmsko /0 > 3. Sved- _í místn s p 182 hndv (m 84/ nezbývá, než jim popřát, aby zvládli
sko 76, 4. NDR 72, 5. SSSR 6 6 , 6 . CSSR 113 pivni misto se lü¿  boüy ü4/ J  „ , .
58 b. /ž. 98). Druhé místo zaujalo Finsko, zodpovědně úkoly v p n p rav e  svých

v Seefeldu bylo druhým nejúspěšněj- svěřenek a svěřenců na příští svě-
Pohár národů — štafety muži, že- ším družstvem (34 b.}, v PN štafet se tové měření sil 1987 a 1988. 

ny: 1. Norsko 182 b., 2. Švédsko 156, umístilo jako čtvrté. Švédsko s 30 b.
8.’. Švýc a r s k 0  4- Finsko 108, 5. figuruje na 3. místě klasifikace MS 85, Dr. OTTO. KULHÁNEK

484k 7' ^ a^e v PN štafet se zařadilo na 2. místo. člen mezinárodní komise VSL
NDR 74, 9. USA 44, 10. Kanada 30 b. . . _ , ... . . .. ..

Překvapivé dobré si vedli ita lš tí  bez- UV ČSTV

ZÁVĚR

JnZ 'z í&aríxšSlÉSÉSlišti Z d I1 IIŽ fi 11 á f 6 ¥
dosud jakýmisi normami. Revoluční W  i  i i  &  % s  E l  U  1  W  W

změna v technice běhu vytváří zcela Uplynulou sezónou 1984/85 sme otvorili nový OH cyklus ciefom ktorého je 
Annn C 'i 9 an aS -Cky .cdV  0ve v pretekoch združených účast’ na ZOH 1988 a zisk 1 bodu v súťaži družstiev.
. 10 c ’ ' v P^V(;in .zav, e Na tejto štvorročnej ceste nás čaká plnenie postupných úloh, vyplývajúcich zo

j 1.10.. 1 (. dV0S> km ). odpovídá strednodobého plánu športovej přípravy. V tomto roku to bolí MS v Seefelde, 
rychlosti 1 km za 2:37 min., neboli a v sezóne l g 8 B ^ 87 MS v Oberstdorfe.

, m za oc inu uvodu pio Základným predpokladom úspěšného vystúpenia na vrcholných světových 
0 vý onnos ni a i ye i os ni expío- súťažiach je dokonalá znalost' tejto náročnej disciplíny — jej špecifík, schop-

, vlce- zm enzivneni íeninku, ve- n0sť analyzovat' a skúsenosti operativně realizovat' v organizácii a riadení
dečky usmernovana výživa a zívoto- tréningového procesu, 
sprava, neustale zdokonalovaní vý- ť
zbroje a výstroje atd. Rozhodujícím MS Seefeld losti běžeckých lyží. Zabezpečenie
faktorem však je nová, dynamická tréningu videotechnikou bolo však
technika, umožňující podstatné zrych- Prvou previerkou po ZOH v Sara- nedostatočné. Jedno video pre celú
lení tempa. Proti kombinaci: parafín jeve boli MS v Seefelde, kde výsledky výpravu bolo málo a naviac technic-
plus jednostranné bruslení nemá kla- a niektoré dielčie výkony boli lepšie ké param etre  nezodpovedajú moder-
sický běh, pokud výkon běžce bude ale naše ciele boli vyššie. ným požiadavkám.
měřen časem, žádnou šanci. K námit- Skúsenosti z minulých rokov nám
kám ze s tran  „es té tů“ budiž řečeno, naznačovali,  že právě v úvode sezó- Význam súťaži o SP
že revoluční procesy v technice se ny, kedy sa aj netradičné konali toho-
ve sportu vyskytovaly i v minulosti, ročné MS, nie je naša výkonnost naj- Súťaž o Světový pohár je iného
vzpomeňme např. skoku do výšky. lepšia. Napriek tomu sa nám nepodá- charak te ru  ako MS alebo ZOH. Uspět
V polovině šedesátých let přišel Ame- rilo přípravu zabezpečit tak, aby vý- v tejto náročnej súťaži si vyžaduje
ričan Fosbury se zádovým stylem. konnosť vrcholila na MS. Tuto skutoč- vyrovnánu výkonnost počas celej se-
Zpočátku zesměšňován a pokládán za nosť ovplyvnili aj niektoré objektivně zóny. Pre nás májů súťaže o SP vý-
blázna, se 1968 stal olympijským víte- faktory. znám predovsetkým ako významné
zem (Mexiko City). Fosburyho těch- — Nedostatok sněhu v úvode sezóny pie teky  na^ MS a ZOH. Ovplyvňujú
nika pak zdomácněla po celém světě. ovplyvnil kvalitu  přípravy v ZSSR, cf ]u motiyacnu sféru přete  kar a. Atmo-

_  ť ale aj po návrate  do ČSSR. sf8ra Pretekov napomaha s t raca t  res-
V letošní sezone dominovali brus- _  NajVážnejšou příčinou, ktorá  na- Pekt ,zo SLlperov a rastie  sebavedomie

lan , kdo se nevyrovnal s novou těch- rušila p r íp ravu, bol zdravotný stav pretekarov. Toto sa potvrdilo u Klim-
nikou, nemohl uspět; uveďme kupří- v družstve. Teda tohoročná skůse- ka„ a Řepku, ktorý postupné s t iáca li
kladu legendárního Juha Mieto nebo nosť bola podobná vlaňajšej. Tat- i e ^Pe kt a ich výkonnost počtom star-
naši Blanku Paulů. V hladkých bězích ranský mal obmedzený tréning na tov rastla. Našli si svojich súperov

obsadily vedoucí pozice dvě výrazné P ™  sněhu, Kopal pre zdravot- ™e d p ^ S ^ T c h  Pp re tek áS k em ů

osobnosti: Sved Gunde Sván a Norka Onetoln? 1 aTo ra s tu - Tent° P°znatok by mal byť pre
Anette Boeova. Oba vítězově SP 1985 Kliniko dvakrát za sebou onemoc nás Ponaučením pre ďalšie obdobie.
a nejúspěšnější sportovci v Seefeldu, ^  Po skúsenosti z íp lynu le j  se- Vytipovaní pre tekári  na MS a ZOH by
v neoficiální klasifikaci MS 1985 zís- zón y sme sa rozhodli pre dósled- mali PreJsť náročnějšími súťažami SP,
káli Sván 17 b„ Boeová 19,25 b. Ná- né doliečenie. Na MS cestoval ktoré objektivně prevería ich pripra-
sledují: muži — Fin K. Harkonen s jedným štartom, čo bolo málo. venosť. Združenári ZSSR, ktorí vždy
(12,75 b.j,  Nor O. Aunli (10,75 b.), Pri skokanských súťažiach sa preja- P 3  3  med^  ^ o r i t o v  v sutaži jed-
Ttni a o n m c  1 . 1  o m v, 7 ' „ i y siucizidLii bd preja notlivcov i družstiev v tomto roku ne-

do Zolt (10,25 b.), Sved T. Wass- vila pn l isn a  nervozita u Tatranského absolvovali ani jeden přetek před 
3cig (9  b.j, Fin H. Kirvesniemi (5,75 Řepku, čo ovplyvnilo ich výkonnost. MS, stratili kontakt so světovou špič- 
b.), Ital G. Vanzetta (4,25 b .) , M. Beč- DaleÍ to boli nedostatky mechaniky kou čo sa p rejavilo aj na výsled-
vář (2 b.), Fin A. Karvonen (1,75 b.) důrazu, ktoré sú dlhodobejšieho cha- koc^ v Seefelde ale ani v domacich
atd.; ženy -  Norka G. I. Nykkel- f akteru ' ^  bezeckej časti sme podali dmienkach na sp  v Kavgolove sa
mnnuá MR9S H 1 A/r T J-  lepsie výkony — Řepka. S novou těch- ť s u iuvn bd

oova (16 25 b.) Finka M. L. Kirves- nikou _  siitonenov krok -  mal taž- nedokázali přesadit.  Naopak je viac
niemiovd (10,75 b.j, Norky B. Aunlio- kosti Tatranský, a to kondičného, ale príkladov medzi jednotlivcami, ktorí
va (8,25 b.j, A. Jahrenová (5,25 b .), a j koordinačného charakteru . boli výkonnosťou horší ako my, ab-
B. Pettersenová (5 b .), sovětské zá- Prínosom bola práca realizačného solvovali celý seriál SP, kde prete-
vodnice R. Smetaninová (4,75 b.), A. tímu, predovšetkým testovanie rých- kársky vyspěli a předstihli nás výkon-

5



t01̂  b°dy do SP a tým si vytvořili Klasická m e tád a^š^a r t^ in  i ^ ^  -¿0*^

p o rad y  mu^chý ba li len 2 body a Rep- SP vrátane^'MS Seefelde uskutočnili

združenári°ma°j ú "sul th£ '  kde ' rozhodu- v behu na lyžiach sa nevyhol* ani ■ *  *  ÍĚ W Ě Ě Ě Ě IM ě Á
je kolektívny výkon. Aj keď sa celko- Pretekom sdruženým. Prvé preteky SP Q Štrbské Plesot bul
vv vvslednk skládá 7 in H iv iH n á i^ u  sa bežali klasickou metodou a postup- l an liLl7yK0 . J UÍ1 ř „ Ke . / iel ° L . ° yL
ÍJk o Jo v  nredsa v v s t u n u l n  Í  ne sa začalo korčulovanie presadzo- i  y ^ lynule sezone„ ^ u s p e s n e j s i m
dfa niekto?é nové S pI  1 T  vat. Zásadný obrat nastal na MS cs - f f “* 9nafremň “ yZt y ° P‘2 e TVyibol°:
- ^zodpovednosí vo v zťah í’ k ce íím u  v Seefelde. V tomto smere došlo po- ^  ^  CSSR ^  J* Tr0USl1^

družstvu merne rýchlo k názorovej zhode, ne-
-  nové taktické prvky počas súťaže došl° k žiadnemu obmedzeniu (zóny), fť ai mpd7i sknkanm i Kde a

_  stratée ia  nhsadpnin ť ipdnntiiwňnh dokonca na niektorých sútažiach bolo 0 vita zstvo aj meclzi skokaním. Kde a
strategia obsadema jednotlivých nnvnlpnp knrčnlnvanip ?n s tartu  až dn Preco sa vytracaju tieto vlastnosti
usekov, vyplyvajucich z indivi- povoiene ko icuiovam e zo s ta r tu  az ao w p e ó r i i  iuniornv a  mu/nv'?
duálnvch schnnnnstí iPdnntiivúrh mela. Podlá dostupných m form acn  v ^ a tegorn jumoroy a muzov.
uudinycn scnopnosti jednotlivých , r rlr],^ctip,. x„pr i áinil nrí Do popredia vystupuje tiez otazka
clenov štafety (v posledných ro- nemd 0 ve a ĉ LUZŜ iev spéci lnu pr mzvnia knndirnvch a knnrdlnarnvch
koch úsnešnp r p a i L ^ í  7  r n  Pravu Pre túto novú techniku behu. rozv° la k0ndicnych a koordm acnych
leroml reallzovane Z- Cil- významnými postavami v běhu boli schopnosti a ich možnost vzajomne-

-  předvídavost o taktických záme H- Weinbuch, G. Andersen a Glanz- b? negativného ovplyvnema predo-
rochsúD erov  a°td,taktickych zame- mann, dokázali sa teda rýchlo prispó- vsetkym rych ostne silových schop-

Súťaž 1  - t  sobiť novému trendu. Za pozornost nosd  a vytrvalosti zvýšením objemo-
d o d u  iti i 'u  • ry ° stojí vysoká výkonnost m ajstra  světa nkazatelov lokomocnych cvicem.
dramatirknstin^ * n Phí 2 # SVT U Weinbucha počas cele) sezóny. Doká- T° to „ Je ™ k  specifikum pretekov
?né štafetové^ . t l í ,  p  S, ak0 zal vyhrát beh na MS začiatkom ja- p r u ž e n ý c h  a musíme to n e s í t  mdivi- 
á?nnč?nm í a n i t  m ! ' ™ nuára, a taktiež vo finále SP koncom dualnym pnstupom . 
vaniemi sútnžiin / r i  ' - ' ' r '  VQ °" marca. Bežecké výkony našich nazna- Zo s tručného pohladu na uplynulú
fek]p t hn]r;  i i d n á t tieVV Sef" čili, že sme zachytili nové tendencie. sezónu vidno, že přetek  združený vo
McnT í  Í? ? 1 s ta íí?v’ Zvítězila svete zaznamenal značný kvantitatív-
pocn p i f c ° l s kern a Finskem, tím . ny ale i kvalitatívny vzrast a nazna-
CSoiv skončil osmý. Předpokládáme Hostík F 9u mimnriadnu srhnnnnst nrpsadzn-
štart  týchto družstiev na MS 1987 aj v p retekoch zdražených Cil mimoriadnu schopnost presadzo
„ n ' v „Ild, 190/ vat do praxe nove prvky, preto musi-
v Oberstdorfe, k 11 stafetam sa při- , me s niektorvmi zatial’ len diskutova-
pojí Svajčiarsko a Taliansko, ktorí v  Posledných rokoch sa dost často otáz L m i  vážné rá ta t  a predví-
intenzívne pracuji! na doplnenie druž- diskutovalo o pozdvihnutí záujmu y požiadavky Najvážnejšia
stiev. Zisk 200 bodov za beh na 15 km ° P ^ t e k y  zdražené. Pre zvýšenie ™ l s e 2 s i  o p a íu iú ca  sa z uplynulých
sa všeobecne považuje za kvalitný be- atraktivnosti bolo předložených nie- ^nám n e S  vy
zecký výkon a s priemerným bodovým kolko navrhov, medzi mým aj tzv. ť ’ ký del přípravy aby
Zisk0m 190 bodov v skoku zabezpe. V í ?  T c h o ln á  /ýkoůůós í  v y v ř c S í a  Z
cuje umiestneme v prvej desiatke. na P 90 m a beh na 10 km. Ze ne- ZOH 3 ^
V behu sme udržali krok so světovou ostalo len při diskusiách nám uká-
špičkou, ale na druhej straně sa ne- zala uplynulá sezóna. Finále SP na Niektoré ukazovatele uplynulej se-
móžeme uspokojit a spoliehať že sa Holmenkollene sa uskutočnilo na vel1- zóny ukazujú, že nenastala  stagnácia
týmito výkonmi posunieme dopředu kom mostíku. Bolo doporučené, aspoň vykoanosti’ do P°tvrdzujú výsledky do
Všetky družstvá před námi majú mi- jednu súťaž vo SP každoročně uspo- súťaží o SP:
nimálne rovnaké bežecké tipy ako riadať týmto spósobom. Teda opetov- rozšířil sa počet našich reprezen-
my. Ďalej si musíme uvědomit že ne nové tendencie vývoja, s ktorými tantov, ktorí bodovali v SP [3],
štafetový beh je na 10 km a skuse- musíme rá ta t  a vzniknuté požiadavky dokázali sme získat bodové umies-
nosti z tejto sezóny ukázali že na urýchlene zařadit do přípravy zdru- t ania a í na pretekoch v zahrani-
tejto trati  sa dokázali přesadit ’skokan- ženárov. čí, čo sa nám v uplynulom roční-

s a 3 tipy, teda aj’ relativné slabší bež- Skok bol našou najvačšou slabinou _  získali ^ s m e  zatial1 naileDŠie

ku m im e  r l  ^  v uplynule| sezóne  ̂ Straty “ **>  r e ‘ u m i ís te i le  v SP
USPÍ8ť na MS v nherSrinrfp h l n u  prezentantov v SP sa pohybovali od _  získali sme o 14 b. viac ako v pr-
i no o” n— v DuerstdOxfe a ZOH 30 až 70 bodov za vítazom. Teda re- vnrn rnčníku SP
. ’ ndSim cielom musí byť zisk 210 zerva jednoznačná. Niektoré příčiny ,
bodov u našich pretekárov. sme už analyzovali, urobili ¿patře-  V zaver® by aom ,chael u1vi?st s,lQ:

Ako už bolo spomínané, v súťaži nia, ale niektoré sú trvalejšieho cha- ya předsedu Medzmarodnej lyziarskej 
družstiev ide o kolektívny výkon, a rakteru, čo nasvedčujú skúsenosti íederacie  FIS M. Hodlera, prednesene
ak mamě plnit náročné výkonnostně z posledných rokov. V kategorii žia- Y ^ a v e i Pyf l aYe ,na MS v See'
ciele, mal by byť na vrcholných sve- kov a neskoršie dorastencov dosahu- e da 'lt ”Pretak zdruzeny sa opět n a 
ťových sútažiach náhradník, ako tomu jeme dobré výsledky aj medzi skokan- 10dň. Zaujimavy názor, pre ktory
je v iných kolektívnych športoch. MS mi, to dokazuji! medailové umiestne- dala uplynula sezóna dost podnetov.
trvajú 10 dní a súťaž družstiev bývá nia na P-ČSSR. Charakteris tické pre VLADIMÍR SEIDL
v konci programu. V priebehu týchto toto obdobie je ctižiadosť a túžba t renér  RD

6



Konference trenérů a metodiků
Ve dnech 17.—19. června se uskutečnila v Novém Ve sjezdových disciplínách bylo těžiště jednání v oblasti 

Městě na Moravě XXII. konference profesionálních tre- techniky a metodiky tréninkového procesu. Trenéři P. 
nérů a metodiků lyžování. Zúčastnilo se jí celkem 104 Šťastný a J. Vlček provedli hodnocení členů RD a RDJ
trenérů a metodiků (43 běžeckých, 6 skokanských, 23 sjez- z hlediska předcházejícího podílu práce SVS a SVS-M pro
dových, 11 sdruženářských, 5 metodiků a 16 přednášejí- rozvoj techniky a pohybových schopností. Biomechanické 
cích). aspekty bezoporových situací ve sjezdových disciplínách

analyzoval F. Vaverka, charakteris tiky  současné techniky
Konference měla prakticky dva hlavní úkoly: sjíždění V. Podešva. Z oblasti zdravotního zabezpečení tré-
1. Seznámit se podrobně s jednáním a závěry 35. kon- ninkového procesu postizometrické relaxace u sjezdařů

gresu FIS ve Vancouveru a uplatn it je v přístupu, meto- J- Skládaný a následky nevhodných tréninkových metod
dice přípravy i závodění v našem lyžování. u mládeže H. Lukáčová. Psycholog J. Frgal provedl ana-

2. jednat o některých závažných metodických, materiál- ^  úspěšnosti a jejích kritérií. Zajímavý a pro trenéry
nich i technických problémech jednotlivých disciplín. potřebný byl výběr nejdulezitejšich ustanoveni z Meziná

rodních lyžařských pravidel.
jednáni probíhalo proto společně pouze v úvodní části, Trenéři závodu sdruženého měli bohatý výběr téma jed- 

potom po jednotlivých disciplinách. , „ , , „ ,
nak u bezcu (sd ru zen an  budou v pristi sezone bruslit) a

Úvodním tématem byla informace o kongresu FIS, k te 
rou přednesl s. J. Mráz, člen předsednictva FIS. Přiblížil RgBQ ffraH|l|MB^  —.T~~
účastníkům atmosféru, průběh jednání i závěry kongresu.
Informace byla vyslechnuta s velkou pozorností a byla 
vlastně východiskem pro jednání v další části konference.
Závěry kongresu, zejména rozhodnutí o používání kla- 
sického i volného způsobu běhu (Siitonenova kroku) zna- 
menají novou etapu ve vývoji běžeckých disciplín a n u t
nost této skutečnosti se podřídit . Zásadní jsou však i roz- Se skokany. Ve vlastním jednání se zaměřili na metodiku
hodnutí o zúžení skokanských lyží (na 107 mm), rozšíření přípravy, zajištění materiá ln ích  podmínek a na návrh 
programu ve sjezdových disciplínách atd. Dále pak napr. směrnice pro předávání sportovců mezi jednotlivými člán- 
prijetí lyžovaní na travé, nektere  doplňky o vyzbrojí a vy- , , . ,, , T1 ,, , , , . . . .  , ,
s t r o ’i a od ky vrcholového sportu. Jde o dlouhodobý problém odcho

du po skokanské stránce nejlepších sdruženářů  ke skoka-
Zcela zásadní význam měla přednáška  a p raktická  ukáz- 

ka zástupce fy Swix p. Bjorna Wirkeho, vedoucího p ra 
covníka oddělení sjezdových vosků o přípravě skluznic a 
mazání vosků pro bruslení,  sj íždění a skok na lyžích. Za ZÁVĚRY 
pomoci p řekladatele  J. Weisshautela (rovněž servismana
firmy) podrobně vysvětlil výrobu, druhy a úpravu skluz- — XXII. konference profesionálních trenérů  a metodiků 
nic. Tato část sdělení byla velmi důležitá pro pochopení lyžování splnila vytyčené hlavní úkoly. Osvědčil se pře- 
dalších postupů úpravy skluznic kartáči, fibertexem, brus- chod na odborná jednání v jednotlivých disciplínách ve 
ným papírem, drážkovací, dále pak nanášení vosk_ů a je- smyslu hlavních problémů disciplín. Směrovaná monoté- 
jich úpravu a dokončení. Tato přednáška  doplněná dia- matičnost v širším pojetí bude zachována i na dalších tre- 
pozitivy byla zakončena praktickou ukázkou přípravy lyží nérských konferencích. To platí i o informacích o vý- 
a mazání. zbroji a výstroji pro širší československou špičku.

Jednání konference probíhalo v odborných sekcích — — Nové poznatky uplatnit v lyžařském hnutí , ve sko-
běžci se zabývali především problematikou bruslení.  Po ku na lyžích dopracovat ZPM, v ostatních disciplínách při- 
úvodních sděleních Z. Cillera a B. Rázla, zabývajících se pravit přepracované II. vydání — doplnit zejména kapi- 
bruslením z hlediska pohledů odpovědných trenérů  RD na toly o technice pohybu a metodice přípravy (klasický běh 
základě zkušeností z letošní sezóny následoval výklad a bruslení,  nácvik sjezdu a tréninku v kloubových tyčích, 
F. Vaverky o základních biomechanických charakteristi-  atd.), dále o kontrole tělesné a funkční připravenosti, 
kách Siitonenova kroku na základě rozboru nejlepších doplnit a inovovat testové baterie a metodiku funkčního 
běžců na MS v Seefeldu. V dalších diskusích byla proble- a biochemického vyšetřování aj. (evidenci a vyhodnoco- 
matika doplněna (Henych, Bartoš a další) . vání tréninku ap.).

Velmi zajímavým sdělením byla informace o semináři — Rozpracovat koncepci rozvoje lyžování po jednotli- 
FIS o běhu na lyžích v Bad Blankenburku — diagnostika, vých disciplínách v ČSSR v plném rozsahu, tzn. po strán- 
současný stav a vývoj (L. Jirků a B. Rázl). Bylo konstato- ce kádrů, organizace, materiální, institucionální a pocho
váno, že se nadále nacházejí významné vztahy mezi úrov- pitelně i obsahové.
ní maximální kyslíkové spotřeby (VO2 max) a úrovní spor- — Věnovat zásadní pozornost podmínkám a obsahu pří- 
tovní výkonnosti v běhu na lyžích a že úroveň VO2 max pravy m ládežnických kategorií , vstoupit do jednání 
a její další rozvoj je rozhodující pro výkonnost v běhu g 0 gTM čÚV a SÚV ČSTV. Zvláště řešit přípravu junior- 
na lyžích. ských družstev jako zálohy naší reprezentace.

Byl zhlédnut amatérský film o MS v Seefeldu (P. Krej- — Ovlivňovat a rozšiřovat výrobu lyžařského vybavení 
čí), dále informace o evidenci tréninkového zatížení v TSM v gggj, 
prováděného na VSL ČÚV ČSTV (J. Jurečka). Na závěr
byly rozděleny celostátní soutěže na klasické a volné a v  časopise Lyžaiství uveřejnit výtahy ze zásadních sdě- 
dáno doporučení národním svazům. êní konference.

Ve skokanské sekci k nejzajímavějším bodům jednání — XXIII. konference se bude konat ve dnech 16.—13. 
patřil rozbor tréninkového zatížení a stability (nestability) června 1986 s hlavním zaměřením na problematiku trénin- 
výkonnosti P. Ploce v letošní sezóně (F. Vaverka), dále ku a techniku pohybu jednotlivých lyžařských disciplín 
zhodnocení přípravy a výsledků našich skokanů (D. Mo- Závěrem chceme ocenit přístup, kázeň a zájem velké • 
tejlek), již uvedená příprava a mazání lyží (B. Wirke), většiny trenérů, musíme však vytknout i to, že někteří 
informace o evidenci tréninku skokanů a diskuse o meto- nevěnovali jednání plnou pozornost.  Na příští konferenci 
dice přípravy a závodění na užších lyžích. Dále pak do- budeme zadávat písemné úkoly proto, abychom zajistili 
pracování Základních programových materiálů  ve skoku větší aktivitu, důkladnější přípravu i kvalitnější průběh 
na lyžích. jednání. JAROSLAV POTMĚŠIL a PAVEL ZELENKA

7



Prevence  ú razovos t i  m lád eže
S rostoucím zájmem o sjezdové lyžování se zvyšují i počty účastníků závodů ale možnost zobecnit dlouholeté zku- 

dětí a mládeže. No rozdíl od kategorie dospělých, kde jak trenéři, tak sami šenosti ze závodního sportu  do jaké- 
závodníci jsou s provozem bezpečnostních vázání poměrně dobře seznámeni hoši návodu, který nám poslouží pro 
a kde existuje i dostupná literatura Bezpečnostní lyžařská vázání pro výkon- základní orientaci. A. Vogel v 11. čís- 
nostní a vrcholový sport (číslo 1 Trenéra lyžování 1982), metodický dopis ČÚV le časopisu Ski 1984 publikoval tabul- 
ČSTV Lyžařská výzbroj (2. díl Lyžařská vázání 1985), se u dětí a mládeže, ku, kterou v podobě upravené pro 
zejména pokud úlohu trenéra i „servismana“ zastávají rodiče, setkáváme při naše potřeby uvádíme, 
výběru vhodného modelu vázání, jeho přípravě i k tréninku a závodu a zejména záhlaví tabulk je ve sloupcl (1)
nastaven, vypínacích sil s radou dohadu a nejasnosti. Na tyto otázky chceme ygk závodníka ve O p c í c h  (2) a (3 
reagovat tímto pnspevkem . přibližná nastkvení vázání podle IAS

Základním požadavkem je, aby zá- něno bodem Zr . Podrobné vysvětlení 80, které by odpovídalo pro závodníka
vodník podal výkon, ke kterému byl a zdůvodnění nalezne zájemce v lite- uvedeného věku při volné jízdě na ve-
připravován. Pokud při jízdě upadne, ra tu ře  [2], pro náš účel je podstatné řejně užívané tra ti  (tedy nikoliv pro
což nelze při lyžování vyloučit, mělo si uvědomit, že závodníci podstupují závod či závodní trén ink).  V našem
by se to obejít bez zranění. Jestliže obecně vyšší celkové riziko než běž- obrázku je to nastavení odpovídající
vázání při nebezpečném pádu nevyp- ní lyžaři (bod Zr  je v obrázku výše bodu Zs. Ve sloupci (2) je údaj ve
ne, nastává nebezpečí tzv. „typického“ než bod Zs), ale i zde platí, že riziko stupních nastavení,  ve sloupci (3) je
lvžařského úrazu (zlomenina bérce, je nejnižší při optimálním nastavení odpovídající vypínací síla v newto-
poškození kolenního kloubu atp.). vázání. Při nastavení nižším než Zr  nech, číslo před lomítkem platí pro
Vypne-li naopak vázání při jízdě a vzniká možnost předčasného vypnutí, bezpečnostní špičku, za lomítkem
lyžař z toho důvodu upadne, mluvíme naopak při nastavení vyšším riskuje- pro bezpečnostní patu. Tyto údaje
o tzv. předčasném vypnutí. Zranění me, že se vázání při pádu neotevře. uvádíme, aby bylo možno provést
související s předčasným vypnutím, a Podstatně vyšší riziko závodníků kontrolu nastavení zkušebními pří- 
obecně všechna zranění, k terá  ne- vyplývá mimo jiné i z toho, že rych- stroji, které u nás zpravidla ještě n e 

jsou cejchovány ve s tupních nastave
ní. Ve sloupci (4) je symbol disciplí-

v e l k é  ----------------------------------------------------------------------------------------  ny, pro kterou platí údaje v následují-
0  i  ^  cím řádku. SL =  slalom, OS =  obří

A ’ . z z  slalom, SJ =  sjezd. Ve sloupci (5) je
^z  délka lyží v centimetrech, kterou by

měl používat p rům ěrně vyspělý zá-
. ., 0 , 0 1  " p ř e d č a s n é  \  R vodník příslušného věku pro tu kte-

Ri z i k o  v y p n u t í  rou disciPlínu- Ve sloupcích (6) a (7)
ú r a z u  Z "  je pak doporučené nastavení pro zá-

/ vod nebo závodní trénink. Je to na-
0 , 0 0 1  g / / t y p i c k ý  ú r a z  stavení odpovídající bodu Zr . Protože

J se liší pro špičku a patu vázání, je
ve sloupci (6 ) údaj pro bezpečnostní

* Q ,0 0 0 1  '  špičku, ve_ sloupci (7) pro bezpečnost-
ní patu. Číslo před  lomítkem je údaj

■______ ■ i______ a_______i_______i_______i , ve stupních nastavení,  za lomítkem
3 4 5 o 7 8  9 1 0  odpovídající hodnota v newtonech.

n í z k é  ^ —  N a s t a v e n í  v á z á n í  / Z /  --------- ^  v y s o k é  Údaje v tabulce jsou pouze orien
tační. Děti a mládež, které jsou pro 
příslušnou věkovou skupinu malé,

vznikla působením lyže jako páky na lost pohybu závodníka jak při jízdě lehké či jinak podprůměrné, by měly
dolní končetině, zahrnujeme pod ozna- na trati, tak i při pádu (zejména roz- začínat s nižším závodním nastave-
čení „atypická“ lyžařská zranění. díl rychlosti na začátku a na konci ním než uvádí tabulka (cca o jeden

„ . .. i - , n- j  pádu] se mění v poměrně značném stupen),  velcí, těžcí nebo velmi ra-
s tav ifi^sclfenw tJckv ^ J iázo raěn f  rozmezí, což mechanická vázáni „Bio- zantně jezdíc! jedinci potřebuj! „a-
běli závislosti rizika úrazu na stupni kazl rozlišit, jsme proto p n  nastave- opak nepatrně vyšší nastaveni.  Hod-

nastavení bezpečnostního vázání. Je ¡ l ú / I ^ M p r io m  ! n m’ů?něrn(vfSrinInhn noty ve slouPcích a (7 ) Platí Pro, , -> bucl s ohledem ne. prům ěrnou dosnilo- nhinrnnn ,, j í T7_j ^ a ~
konstruován pro dvanáctiletého spor- % rychlost,  nebo u zvlášť obtiž- chlapce ' u cl‘vel! se ^oporucuje  na- 
ovne vyspalého lyžaře o prum eru  /  ' hlost maximální, stavovat o jeden stupen mene (pri za-

tibrn 83 rnm,_kde vysledne nastaveni ]ayko pHklad nebézpeěné situace si kladnlm nastaven! nad  8 až o dva
pro l,ezllB lyzovř' " ‘ 1® z  i ’ *)• ,15.0 uvecfme náhodný pád v lehké, porna- s tupně méně).
N na smcce a 575 N na pate vazam. . .Xf , J .  ť
Při tomto nastavení,  které  je v obráz- , t]S1  Pc s Z1 S| ZC, ' J° 0 3 1 1 1 0  s c Nastavení pro volnou jízdu doporu-
, - . , ’ „ J. lomu, a to zeimena ke konci pádu. „ . ,, , , n . „„ ^
ku znázorněno bodem 3  je pravdě- Je p ; QtQ nutnéJ naugit závodníkly již cujeme podle IAS 80, tj. zmeremm
podobnost urazu nejmzsi. P n  vyšším y dgtském vgku padat tak> aby ani prům ěru tibie a přičtením korekce 
nastaveni roste riziko „atypického v tét0 nepříjemné situaci neztráceli P1’0 lyžařsky vyspělé jedince (S). Po- 
lyzarskeho urazu jako důsledek před- kontrolu nťadJ j b tgla a nad ly. stup je podrobně popsán v návodech 
časného vypnuti vazam. Křivka od- žemL k vázání nebo v [2],
povídající tomuto způsobů lyžovaní je 1 1
označena S. Nyní k vlastnímu nastavení vázání Tabulka umožní těm, kteří mají

Při závodech a závodním tréninku Pro zav°d a závodní trénink. Nemáme s nastavováním vázání malé zkuše- 
(tj. řízený trénink na uzavřené trati , bohužel možnost stanovit přesnou nosti, přiblížit se správnému indivi- 
v brankách, s lyžemi nabroušenými a hodnotu individuálního nastavení duálnímu nastavení bez rizika před- 
namazanými jako pro závod, s plným z exaktně měřitelných údajů, protože časného vypnutí nebo naopak úrazu 
fyzickým i psychickým nasazením zde spolupůsobí navíc proti rekreač- v důsledku nastavení příliš vysokých 
sportovce) dosahuje se vysoké rych- nímu lyžování řada proměnných hod- hodnot, což je dosud bohužel při mno- 
losti jízdy jejíž p rům ěrná hodnota je not (n apř. charak te r  trati , stavba bra- hých závodech běžně používaná pra- 

; j .S? p o r t o v n ^ r r y t ý eánI. “ o d T -  /  »<" . iý ^ n l  dráhy a cozdl.né xe. Znovu zúúrazhojeme, že našla- 
vídající závodnímu způsobu lyžování schopnosti mladých závodníku na nej vení podle sloupce (6) a (7) tabulky 
je kreslena čárkovaně a označena R. reagovat jako důsledek jejich větších platí jen pro závod a závodní tré- 
Minimální riziko pro závodníka je pak či menších pohybových dovedností, nink. Používat toto nastavení při volné 
při podstatně vyšším nastavení vypí- délka lyží, jízdní vlastnosti lyží s při- jízdě, kdy je p rům ěrná rychlost menší 
nacích sil, k teré je v obrázku znázor- hládnutím k dané tra ti  atd.]. Máme a naopak nebezpečí kolize s jiným

8



lyžařem větší, je nepřiměřené a zby- TWINCAM 4, u které  je oddělena D n r l r w í « l # i i  n i< n
tečné riziko, k terém u bychom neměli funkce elasticity a funkce vypínání. I O D IT I811KV B l O
mladé závodníky vystavovat. « "

Přesnost a reprodukovatelnost hod- t ň l f t i i i i n U n u m i  n w n n n n  
Příklad: chlapec 12 let, fyzicky i ly- noty vypínací síly závisí jednak na I b l Q V y C f l O ¥ ÍS¥  0 8 0 0 0 8  

žařsky nadprům ěrně vyspělý, nasta- konstrukci vázání, ale také na tření ■ I r
vení pro slalom. Základní nastavení mezi botou, vázáním a kluznou pod- O zabezpečení podmínek pro reali- 
podle tabulky je 5 na špičce, 7 na ložkou, a dále, což je důležité pro vý- zaci tělovýchovného procesu v hor-
patě. Podle tabulky korekcí přičteme běr vázání, i na oblasti rozsahu vy- ských střediscích ČSTV z pohledu
0,5 k oběma hodnotám, takže výsled- pínácích sil, ve které vázání provozu- provozovatele a investora měl na po-
né nastavení je 5,5 na špičce a 7,5 na jeme. Měření různých autorů — např. sledním plenárním zasedání VSL ČÚV
patě. Toto nastavení ověříme v tré- [4] — prokázalo, že současná vázání ČSTV zajímavý diskusní příspěvek ře-
ninku a případně podle potřeby upra- pracují nejspolehlivěji,  jestliže poža- diíel sportovního areálu  v Harrachově
víme- dováná hodnota nastavení vypínací ing. Miloš Balabán. Vyjímáme z něho

Dostáváme se k otázce výběru vhod- fríly . ležj  ,C0 ne!blíže s tředu škály. nejdňležítější poznatky,
ného vázání pro závodění dětí a mlá- V nasled ujicim přehledu uvádíme pro Tělovýchovný proces všech tř í  dru- 
deže. Taková vázání musíme posuzo- orientacl věkové skupiny a vhodné hů (sportovní závody — tréninky,
vat především podle jejich dynamické- modely vázání. kursy, školení — masové lyžování)
ho chování, ale také podle přesnosti Spolehlivá funkce vázání je závis- probíhá^ většinou v našich horských 
a reprodukovatelnosti nastavených iá i na správné montáži, seřízení střediscích. Tato s třediska mají různé
hodnot vypínací síly. K dobrému dy- funkčních nrvků na údržbě vázání a provozovatele, a to bud 1Z, TJ nebo
namickému chování patří zejména ™ cn f  p vku( na udrzbe vazaif  3 MNV, OPS a výrobní podniky. Každý
schopnost pohlcovat bez vypnutí krát- p redstartovm  kontio le: Všechny z těchto provozovatelů má zcela od-
kodobé nárazy působící zejména v ob- tyty Llkony Ísou podrobné popsány lišné podmínky pro provozování,
lasti bezpečnostní špičky, dále vysoká v C1 ! nsbo takze není nutné je Horská s třediska podle na ně kla- 
vratná síla, k terá  bleskově vystřelí zde znovu popisovat. děných požadavků dělíme podle vý-
botu vychýlenou při nárazu. Splnění j ng §EIDL známu na mezinárodní, celostátní,  ob-
těchto dvou požadavků je společně las*ní a místn í- Kazdé horské stře-
s nastavením optimální^hodnoty vypl- Použitá literatura: [1] Bezpečnostní

naC1 l lly „ n eJhezpecne]si ochranou lyžařská vázání pro výkonnostní a vr- d ruhu  tělovýchovného procesu, pro
před předčasným vypnutím. Dynami- cholový sport — Trenér lyžování 1982 který je určeno. Nestačí už jenom lý
ka vázání je dána konstrukcí, jako — č. 1, [2] Metodický dopis ČÚV žařské tra tě  a vleky, můstky a běžec-
nejvhodnější se ukazuje čtyřkloubo- ČSTV Lyžařská výzbroj — 2. díl Ly- ké tratě, ale na různém stupni podle
vý systém. Ještě lepší vlastnosti má žařská vázání 1985, [3] Ski 1984 — č. významu a potřeb tělovýchovy a re-
nová bezpečnostní špička Markér 11, [4] Ski Magazín 1983 — č. 1. kreace je třeba  dobudovat:

1. ubytovací a stravovací kapacity 
(ne hotely I A),

2. sociální zařízení u vlastních stře-
----------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------ - disek a po městě,

Nastavení pro n . . p.-,, Závodní nastavení 2- re laxační a rehabili tační zařízení,
Věk volnou jízdu D,iaci‘ ° eJ ka Špička Pata 4‘ sluzby veřejnosti jako Skiservis,

Zs Nsp/Npata plma lyzi ZR/Newton ZR/Newton úschovna zavazadel, půjčovna
________________________________________________________________________ _______  sportovních potřeb, veřejná lyžař-

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7J ska škola a dalš í>
-------------------------------------- ----------------------------------------- — -------- .-----------------------  5. dokonalý informační systém včet-
10—11 3 120/455 SL 150 4/149 6/806 ne udaju o stavu trati , jejich uza-

OS 160 4/149 6/806 ^ P5aVe’ R a n ý c h  sou tě
žích, výšce sněhově pokrývky,

12—13 4 149/576 SL 170 5/176 7/919 rychlosti větru a eventuálním zá-
OS 180 6/202 8/1031 kazu vycházení na hřebeny,

14 5 176/692 SL 180 6/202-7/227 8/1031-9/1143 6‘ d o p ra v í0 o d ^ á c h y tn ý S h  paíkovlgť
OS 190 7/227-8/250 9/1143-10/1255 ke^sportovním 'z a V í S m "

15 5 176/692 SL 190 7/227—8/250 9/1143—10/1255 7■ dostatek mechanizace na úpravu
až tratí,
6 202/806 OS 200 8/250—9/273 9/1143—10/1255 8- ukazuje se jako nutné vybavit

” • s s s s ta  ¡s s t=
17—18 7 227/919 SL 205 10/295—11/325 11/1401—12/1551 paraci sněhu. S tím souvisí doko-

OS 210 12/354 13/1706—14/1864 nalá úprava povrchu tra tí  a
SJ 225 14/413 14/1864—16/2191 můstků.

_________________ _______________ ____ _________________________ ________________  9. pohyb lyžařů po s tředisku řeš it
lyžařskými cestami s vyloučením

------------------------------------------------ ------------------------------------ ----------------------------------- pohybu motorových vozidel a pě-

Tabulka korekcí Chlapci Dívky ^  fÍHÍ?’
k sloupci (6) a (7) mladší starší mladší starší 10' „slfr a talocvicnu pro možnost

_____________ ________________________________________________ ______________ __ vyžiti a trén inku  v letních rněsí-
□ A o „ _ _ .  ̂  ̂ cích a při nepřízni počasí.

ť 3 ’ ’ Je jasné, ze veškera tato zařízení
Průměrný 0 0 — 1 — 1 až — 2 není možno vybudovat naráz  a že je

N adprůměrný + 0 , 5  + 1  - 0 5  _  o 5 až -  1 nemůže financovat pouze provozova-
1 y ’ • ’ ciA x tel sportovních zařízeni. Je nutno za-

“  pojit i ostatní partnery, kteří zajišťují
ubytování a stravování v horách, na- 

" '  “  příklad ROH, Interhote ly, SSM, větší
10—11 Markér M 15 (M 26) 2 — 6 (2,5—8,5) podnikové rekreace. Věříme, že při-

Tyrolia 90 (190 D) 2 — 6 (2—81 pravovaná jednání s těmito partnery
přinesou výsledky, které  pomohou

12—14 Markér MR 4 — 10 rozvoji lyžování. Je však nutné, aby
Tyrolia 390 D 4 — 10 každé středisko vědělo na co svými

1 5 -1 8  Markér MRR s _  terénními podmínkami má, jakou mů-
ker MRR 8 15 ze očekávat návštěvnost,  jaké má ly-

Tyrolia 390 RD 5 — 12 žařské možnosti a tradice. To je tře-
-------------------------------------- ----------------------- -------------------------------------------------------- ba objektivně posoudit.

9



m a  V « f | V V g # H  K B  1B  Hledání stále nových výukových po-

Využiti lyžařského klouzadla g - z s s s & s
® ® VLŠ TJ Sportovní areál ČSTV Klatovy

- .............. na základě poznatků z tematického

■ ■  s zájezdu do Rakouska sestrojili pro po-
-|g třeby výuky dětí lyžařské klouzadlo.

mň<cka, p o u z í t e ln á p ř i  v^uce  ̂d ěti ve

i  ̂ P ř i ^ ^  c v i č e n í ^  mů-

~~ í ^ ^ f e k  výuky cenným pomocníkem, jeho
přednost je v tom, že s ním pracuje- 
me v pohybu, dynamicky (např. na 
rozdíl od výukové pomůcky cvičné 
zábradlí) ,  že cvičitel při jízdě volí 
optimální stopu, rytmus.

Určité nebezpečí spočívá v tom, že 
£  ; cvičitel správně neodhadne dobu, po-

třebnou pro využívání této pomůcky.
------------------- xgms Příliš dlouhá doba používání nebo

časté opakování jízdy s lyžařským
~ I ........ klouzadlem může u dětí vést k pasiv-

nímu „vožení“, k pomalému nebo žád-
í ' nému rozvoji aktivní dynamické rov

nováhy.

^  •• - . Na připojeném nákresu  a fotografii
ma t .: t r  i 8/2 _  6 nabízíme zájemcům z ostatních VLŠ

t r  22/2 — i,q m možnost sestrojit pro potřeby výuky
Ifnnro m.ui, - . . ,, ČSN 425715 -  11353.1 lyžařské klouzadlo pro vlastní žáky.
Konce trubek jsou označeny gumovými madly Celková váha 7 kg

•3'")S 'Í -A) 3 _  /  itoo ' JOSEF TREML a LUBOŠ NOVOTNÝ

/  o i /  oč?s>

. r^ !4=-i Ljf iu #i»»iiio«<iiaa
á I 1

_ n .  16/ 1- $ -__?££__ z^. Lyžařské terény v CSSR
f ín

©" JI Druhé vydání příručky, k terá  je
.---------v prvotním pokusem poskytnout široké

6so  veřejnosti informace o možnostech ly-
. „ žování v ČSR. Publikace redakčního

-=̂ =—n_r\  kolektivu, vydana v nakladatels tví
: Nátrubky  Olympia, zachycuje údaje o sjezdo-

C | i,l ~l________ TR 22/2 vých a běžeckých tratích, s tandard-
-tr~—r  ~~D ~~ j T / ^ 1® Z Z  nich tur istických trasách, lyžařských

^  ffj 2 __- J  1. vlecích, lanovkách apod. Jsou v ní po-
 ̂ i _[_XLi_ ^ pisovány nejen nejnavštěvovanější

— -  -= fiLj.?/*. §; _. l i j  _  ^  místa, ale i horské celky a střediska
U j—  ̂ -------- méně vyhledávaná a relativně klidná.

-V-{T~~r. - 1 Publikace je doplněna řadou mapek
^ —  j—  ̂ — 1 p n  ^  ^  a plánků, vyšla v edici A—Z na ces-
^ — u---- ‘ ■ °” i i i"*---- /  „ ty a stojí brožovaná 22 Kčs. Můžete

—pV- n| ; lrv-j ^  SX ji zakoupit v prodejnách n. p. Km-
^  ~]r<} r f j h a ,  v reprezentační prodejně Olympia, 

if | M - J --— ■— '~~r 3 -¿o* S/Q' Hybernská 34, Praha 1 nebo si ji ob-
-4o*s~ol. jednat v obchodním středisku nak lá 

lo datelství Olympia, Klimentská 1,
115 88 Praha 1.

10



Jubileum FTVŠ Bratislava

25 r o k o v  v y u č o v a n i a  lyžovania
Lyžovanie bolo od vzniku vysokoškolského studia telesnej výchovy na Slo- rodné] škole lyžovania a horolezectva 

vensku stredom zaujmu vtedajších ucitelov. Skoro sa vymanilo z popisnosti v Chamonix i V. Helebrandta  v Sl. 
i prakticizmu a už prvé vysokoškolské učebné texty z lyžovania (M. Zálesák Christoph — učebnom středisku lyzo 
a kol.: Teória a metodika lyžovania, Bratislava 1957) obsahovali niektoré ve- vania UniveiZltV v n n so iu cu i .  
decké přístupy k riešeniu problematiky. Vznik Inštitútu telesnej výchovy a Styk so zahraničnými odbornými 
športu na Univerzitě Komenského v Bratislavě r. 1960 a neskoršie r. 1964 Fa- pracoviskami považuje ka tedra  za do- 
kulty telesnej výchovy a športu UK znamenal další kvalitatívny medzník ležitý předpoklad ďalšieho zvyšovania 

r tomto sm ete. Ustaoovenie samostatnej Katedry turistiky a lyžovania tu umož- L k a v a n ie  nových
nil viicšiu špecialižáciu v Činnosti na úseku formovania predmetu lyžovania. poznatkoVi overovanie ¥ýSiedkov vlast-

Rozpracovávanie teorie  a didaktiky podstatné zvýšenie úrovně lyžiarske- n e í pedagogické] i vedeckej práce, 
lyžovania sa sústreďovalo u vtedajšie- i10 výcviku na školách všetkých dru- v neposlednom radě tiez me zinaro 
ho vedúceho katedry  doc. M. Zálešá- hov_ Mnohí absolventi FTVŠ, resp. ná autorita  a uznáme činnosti ká
ká. Formovaniu a rozvíjaniu predme- P)gd' pracUjú a ko uznávaní tréneri  tediy.
tu v počiatkoch význačné přispěli za- y lyžiarskom zvaze čSZTV (V. Kekeli, M. Zálesák pracuje v predsedníctve 

i S S L m m S S " .  S E £ > Í »  £  “ • Medla' P- Molčan P. Schlank, Interski Medžinárodne) »rganizácie
znatky prírodných vied. Velkým po- V. Seidl, M. Sochor, P. Skvandlo, pre vyucovame lyžovania. Okrem toho 
mocníkom bola najma sovietska od- P. Slastný a dalš í).  je dopisujúcim členom Zvazu výucby
horná li teratura .  Vedecká a publikačná činnost čle- lyžovania v NSR a jeden z 30 spolu-

V priebehu ďalšieho obdobia sa nov katedry pomáhala objasňovat je- pracujúcich odboini mv v teon i yzo
úsek lyžovania postupné kádrovo do- dinečnosť i zákonitosti lyžovania v ce- vanid P11 ' ra essl°
budoval. Roku 1964 prišiel E. Nemes- lej- šírke problematiky. Roku 1962 na- m structors  of America), 
szeghy, býv. čs.  ̂ reprezen tan t v pře- písal zá ]8gák na Slovensku prvú Učitelia katedry  sa podielali na prí- 
tekoch zdražených. Jeho přičiněním monografiu: Lyžovanie — technika  a pravé i zabezpečení programovej čas-

vnŽSrU n t í v  nácvik. Výskům bol zameraný na ti X. medzinárodného kongresu Inter- 
ku na lyziach. Roku 19bo rozsiril rady y „ , . mne  Tntnánv, ň a
V. Hellebrandt, ktorý sa začal špecia- hlbsie poznáme pohybové] činnosti ski r. 1975 yo Vysokých Tatrách. Da-
lizovať na problematiku športovej prí- lyžiara. Katedra nepodlahla  niektorým lej zabezpečovali p u p ia v u  e zma- 
pravy v zjazdovom lyžovaní. Konečne extrémnym názorom a riešila problá- rodného seminára k otázkám termino- 
roku 1974 prišiel J. Zídek a zameriava my techniky skúmaním. Aplikácia bio- lógie lyžovania — Interterm r. 1979 
sa na oblast školského lyžovania. mechaniky umožnila zauja t kvalifiko- v Bratislavě a aktivně sa ho zúčast-

Pedagogická a vedecko-výskumná váné stanovisko k rozporným otázkám n ^ k
činnost na úseku lyžovania bola od techniky zjazdového lyžovania a vy-
začiatku úzko spojená s praxou. Ka- tvořit vlastmi koncepciu vyučovania Nove poznatky a skusenosti oc o-
tedra začala vychovávat kvalifikova- vzhladom na přírodně podmienky Slo- vzdávajú všetci učitelia aj mimo iá-
ných absolventov telesnej výchovy venska. mec fakulty. Pravidelné posobia na
v lyžovaní pre potřeby školstva , .. , , . .. školeniach a seminároch trénerov

V ďalsom vývoji zasadne Drispeli „ , „ z m
i CSZTV. , .. _ i cvicitelov lyžovania prostredmetvom

k rozpracovanosti predm etu  teorie  a  _ , _ 3 1
Vyučovanie lyžovania je organizo- didaktiky lyžovania výsledky vedecko- TS s u v  CSZTV- Okrem toho pracuju  

váné formou lyžiarskych kurzov, kde -výskumných práč členov katedry. na metodických postoch v orgánoch 
si posluchači osvoja techniku zjazdo- Boli to najma čiastkové úlohy štátne- lyžiarskeho zvazu ČSZTV. 
vania, běhu, základy skoku a meto- k o plánu výskumu „Závislost rastu  s Krátkým filmom Učebnými po- 
diku výučby lyžovania. Studenti s hlb- športovej výkonnosti v zjazdovom ly- m8ckami a Cs. te ievíziou sme spolu-
sim zaujmom si mozu vybrat lyzova- zovaní od rozv0ja pohybových schop- ,acovali na viacerých metodických
me ako zvoleny sport. Tu vo formě ností mládeže , „Rozvíjanie dynamic- 1
seminárov, cvičení i dalších kurzov ke j rovnováhy v nácviku zjazdu na ly- 1 propagacnych nlmoch. Takto ka - 
hlbšie š tudujú problematiku lyžova- ž iach“ a „Postavenie lyžovania v zá- dra  významné přispěla ku skvalitne- 
nia. -i ujmovej aktivitě občanov socialistic- niu a rozšíreniu najma zjazdovdio ly-

Studenti trénerského  směru štúdia kej spoločnosti“ a ďalšie. žovania u širokej veřejnosti,

prostredníctvom přednášek, seminá- Publikačn ú aktiVitu členov katedry v  posledných rokoch sa činnost ka- 
rov, cvičení a p re tekárskej praxe na najlepšie dokumentujú  dve monogra- tedry zamerala  na přestavbu štúdia
špecializácii detailně spoznávajú těch- j je . dve Ceioštátne učebnice lyžova- v teorii a didaktike lyžovania. Upres-
niku, didaktiku, organizáciu a špoito- ktord vznikii v spolupráci s FTVS nili sme obsah a organizáciu tréner-
vý tréning v lyžovaní. UK praba; desiatky odborných publi- s kého a metodicko-organizačného

O velkom záujme poslucháčov o ly- kácií, vysokoškolských učebných tex- sm eru štúdia. Zvýšila sa starostlivost 
žovanie na FTVŠ svědčí aj vypracova- tov a metodických listov; i na dve Q študentov výběrového športu V spo- 
nie okolo 160 diplomových práč a viac st0Vky samostatných príspevkov vo fici s a tronátnym lyžiarskym 0d-

cfa°iiz3áciouSl 'žovan ie  t r en e r° V’ &° ^  V6deCkýCh S odbornýCh čas°Pisoch- dieiom TJ Slávia UK sa upriamujeme
y^ovan e.  ̂  ̂ Ku skvalitneniu odbornej a pedago- na Zlepšenie metodickej a trénerskej

Mimo denného i dialkového štúdia gickej práce na úseku lyžovania vý- áce v m ladežnických družstvách.
v spolupráci s Tělovýchovnou školou znamne přispěla spolupráca s podob-
SÚV ČSZTV na FTVŠ študujú formou nými praC0viskami u nás i v zahra- V budúcnosti si želáme este pre-
trojročných cyklov tréneri  1. tr iedy ni8k je potrebné spomenúť výměnu híbiť pedagogická i vedeckú spolu-
(DŠT). V tomto školskom roku právě skúseností a spoločnú tvorbu názor- prácu  s FTVS UK Praha, aby sme spo- 
končí tře tí  cyklus so špecializáciou nýCh p0mocek (film, diapozitivy) s ločnými silami ešte kvalitnejšie pri- 
bežecké lyžovanie. Inštitútom telesnej výchovy Univerzity spěli k ďalšiemu rozvojů lyžovania.

Kvalitu vzdelávacieho procesu v ob- v Halle (NDR). Studijné pobyty M. Zá- 
lasti lyžovania najlepšie dokumentuje lešáka na Univerzitě v Bruseli a  v Ná- PhDr. VLADIMÍR HELEBRANDT, CSc.

11



| Má všechny zlaté ■ ■ P H k  i I
<! Co se ještě nepodařilo žádnému skokanovi dokázal ■  »  1 J K ^ S E h S Í  fi S
<[ Fin Matti Nykánen, který 17. července oslavil dvacáté- | 1  '  . JM 1  ^

druhé narozeniny. Muže se pochlubit pestrou sbírkou  | p  ¿ C jK §  J j  <|
zlatých medaili ze všech ne ¡významnějších mezinárod- 4 %%É11

(> nich soutěži,  z uhájil ji jako sedmnáctiletý v ítězstvím na ^  v I mm S
S juniorském mistrovství světa 1981 v západoněmeckém  Bt .‘.j,; m m  f lH  S
J) Schonachu, které znamenalo jeho vstup mezi světovou  J I  w t9  J l l l  J»

S O rok později na mistrovství světa seniorů v Oslo i  i
mu patřilo prvenství na velkém  můstku  na Holmenkol- I B I i  I  § É j s. JNÉ® |

l( lénu. Zlatou olympijskou medaili ze soutěže na sedmde-  fc Jsg|§ A  Ě.éĚĚF ^
sátce si přivézt loni ze Sarajeva, jakož i stříbrnou ze  J | é| \  ^  S p  Á <*

i* závodu na devadesátce. K těmto cenným kovům loni J B p  i l@ S ^  <!
připojil ještě další zlato ze světového šampionátu druž- Y j | | | |  <
stev ve švýcarském Engelbergu. Měl největší zásluhu  I *

< na úspěchu finského tým u , jehož dalšími členy byli 1 ' S  i  S
([ Jar i Puikkonen, Pentii Kokkonen a Markku Pusenius. ■> ĚĚĚĚĚĚ
^ Scházela mu již jen nejhodnotnější trojej z mistrovství • ; ^ ĚĚĚĚBĚ ^
<( světa v letech. Na tu zaútočil letos na PIS v jugosláv- ^  -w ' j&ĚĚĚĚL' - \Ě Ě B Ě m  S
^ ské Planící a s mimořádným úspěchem. Ve všech osmi k  J S S B M I  !>
S kolech šampionátu měl nejdelší lety, na nově úpravě- J f ^ S I  !>
S něm mamutím můstku dvakrát překonal světový rekord  S
> výkony  187 a 191 m a rozdílem 49 bodů se stal mist- l % v ^

S rem světa před Jensem Weissjlogem (NDR). Další zla- p P  B B  ^mmm r̂nĚlĚKbk.
lou medaili získal letos společně s Puikkonenem, Kok- «v .

<> konenem  a T. Ylipullim za vítězství družstev na MS
(> v Seejeldu.  H H H j p  f j  r
<* Zvláštní kapitolu tvoří úspěchy Nykánena ve Svělo- l!
< vém poháru skokanů. V této náročné soutěži vybojoval £
<( prvenství dvakrát. Poprvé v sezóně 1982—83 a v uply-
<> nulém závodním období 1984—85 tento úspěch zopako- < S

val. Vstoupil do ni v osmnácti letech v sezóně 1981—82 M H H f r f \
S a obsadil velmi dobré čtvrté místo, když  ve třech zá- l p i  | | |  S
S vodech zvítězil. V dalším ročníku soutěže ho již osla- 'Z S
I vovali jako vítěze s rekordním počtem 277 bodů, když  >

S v deseti závodech stál na nejvyšším stupni při roždí- (»
lení cen. V SP 1983—84 mu patřilo druhé místo a letos , ^  J||J; * "

(> opět v soutěži zvítězil po vynikajícím závěru v obou |Ur y' <*
(> finálových závodech na Štrbském Plese. Dvacet čtyři ví- ^  ^

tězství ve čtyřech ročnících Světového poháru, jichž se S m p ® Wmmi m á  ; ' S f a H i  J
?  N ykánen  zúčastnil , znamená prvenství v dosavadních  <
C šesti ročnících SP. Máti Nykánen  dálkovou vysílačkou dostává pokyn  od
<[ Českoslovenští příznivci lyžování měli příležitost sle- svého trenéra při finále SP skokanů na Štrbském  <|

dovát vynikající výkony Matti N ykánena na 7. mistrov- Plese (Boto J. Irousil)
*1 ství světa 1983 v letech na lyžích v Harrachově, kde   ̂  ̂ $

obsadil třetí místo za Klausem Ostwaldem [NDR] a čs. Matti N yká n en ^b y l  znám jako mlčenlivý a teprve  ^ 
S reprezentantem Pavlem Plocem, a letos o posledním v poslední^ sezóně se přece jen trochu rozhovořil. Po 
S březnovém víkendu v XX. ročníku Tatranského poháru mistrovství světa v letech v Planící prohlásil: „Jsem > 
% na Štrbském Plese. Finálové závody Světového poháru spokojen, nebot nyný mám již všechny zlaté medaile.  \
> skokanů byly ozdobou této tradiční mezinárodní sou- Za nejcennější pokládám tu olympijskou. V Planící j  

i* těže v k las ických dissciplínách. Na Š trbském Plese se mezi lyžařským i experty a novináři hodně hovořilo »
N ykánen znovu dokázal, že dovede bojovat a náležitě 0 tom, zda bude překonána v blízké budoucnosti hra- ^ 

(* se soustředit k  závodu. Věděl, že musí zvítězit v prv- nice 200 m. Zajímavý je náizor Nykánena: „Na musiku
(* ním závodě na sedmdesátce, chce-li si uchovat naději se ^  ^00 metrů skočit. Sm yslem  letů na ly- J
<* na celkové vítězství v SP před dosud vedoucím Rakuša- žích však není lámat rekordy a mne to nijak neláká  J
I* nem Felderem. Jeho druhý skok  88,5 m byl nejdelší překonat dvěstěmetrovou hranici. Bude to rizikový let |
< v soutěži 85 startujících a rozhodl o jeho vítězství. Po- vlce„ ne  ̂ 185 m by se v Planící skákat nemělo. Vě- <

dobná byla situace i na devadesátce. N ykánen  již ve rim však, že se najdou skokani, kteří to budou chtít. ^
zkušebním kole překonal rekord m ůstku skokem  119 m dokázat.

i  a v rozhodujícím druhém kolem skokem  115 m vzal Na Štrbském Plese při letošním finále Světového po- <>
S naděje všem jeho soupeřům na prvenství na velkém háru byl Nykánen  středem pozornosti 60 000 diváků,
S můstku  a vybojoval SP rozdílem 26 bodů před Felderem. kteří přišli zhlédnout rozhodující boje na velicém můst- \
S Matti N ykánen  se narodil 17. července 1963 v Jy- ku. Po svém úspěchu nestačil dávat autogramy a ne- >
> váskylá, kde také  žije a je č lenem klubu Jyváskylán mohl se dostat z obklopení příznivců skokanské  disci- |
> Hiihtoseura. Skákat začínal ve dvanácti letech a tuto ly- plíny na stupně vítězů k rozdílení cen. V rozhovoru

J  žařskou disciplínu si velmi oblíbil. Využíval místního s novináři k  uplynulé sezóně f in ský  reprezentant při- 
(* můstku osmdesátitisícového městečka a kd yž  mu bylo pomenul: ,,Letošní závodní období nebylo pro mne leh-

14 roků poprvé překonal stometrovou hranici. Jako do.- kou záležitostí. Loni na podzim jsem se zranil na zá-
rostenec záčal také  hrát hokej,  ale brzy toho zanechal vodech na umělé hmotě v̂  Lake Placidu, pozdě jsem  
a věnoval se jen skoku, v němž dosahoval pozoruhod- začal trénovat a trvalo déle než jsem se dostal do r

< ných výkonů. Může se pochlubit dokonalou technikou dobré formy. Na MS v Seefeldu jsem nebyl se svými  r
< skoku  a jistotou správného odrazu, přičemž dosahuje výsledky  spokojen a teprve v závěru sezóny jsem zís- <

značných délek při menší nájezdové rychlosti než jeho kal patřičnou jistotu. Potvrdilo se to na. světovém šam- <(
nejvážnější konkurenti.  Finský blonďák nosící tmavé pionátu v letech v Planící i v konečné fázi Světového  
brýle je 176 cm vysoký  a váží 59 kg, patří stejně jako poháru. Vyžadovalo to hodně fyz ických  sil.'

S Weissflog ke  skokanům  s nízkou tělesnou hmotností.  Dá se očekávat, že N ykánen  promluví do bojů svě- 
V létě se věnuje windsurfingu a tenisu. Jeho trenérem tové skokanské  špičky  i v nové sezóně, na MS 1987 „

(( je Matti Pulli. v Oberstdorfu a ZOH 1988 v Calgary. -tr-

12



O SVĚTOVÝ POHÁR 1986 BĚŽCŮ je pijských soutěží jsou od sebe vzdá- © FINÁLE EVROPSKÉHO POHÁRU
v nové sezóně poněkud komplikova- léna maximálně 22  km, což je další v lyžování na trávě se koná 24.—25.
ný, neboť část závodí! nodle rozhod- výhodou vzhledem k velmi dobré prů- srpna v italském středisku L‘Aquila.
nutí běžecké komise FIS se poběží jezdnosti hlavních spojovacích tras.  Na ně navazují mezinárodní závody
klasickým stylem a v druhé části je Bulhaři v nejbližších letech připravují v Samano-Falconara 27.—28. srpna,
povoleno bruslení.  Závody stanovené další výstavbu horských turistických Dějištěm mistrovství Evropy je 7.—8 .
pro klasický styl jsou označeny + . Za- zařízení, lyžařských výtahů a rozší- září Owen/Teck v NSR.
hájení je 7.—8 . prosince 1985 v ka- ření tra tí  pro sjezdové a běžecké dis-
nadském středisku Labrador City ciplíny. ® V RAKOUSKEM HINTERTUXU se
15 km+ a štafetami 4X10 km. Soutěž * konal první červencový týden zahajo-
pokračuje 14. prosince v Giants Ridge © SVĚTOVÝ POHÁR 1986 SKOKANU vací výcvikový tábor čs. reprezentač- 
(USA) závodem na 30 km. V novém stejně jako letos bude mít zahájení ního družstva sjezdařů a sjezdařek
roce 1986 je prvním závodem 30 km+ v zámoří. V kanadském Thunder Bay na ledovci pro novou sezónu. Měl
12. ledna v La Bresse (Francie). Po- jsou připraveny závody na středním úspěšný průběh a zúčastnili se ho
tom v jugoslávské Bohinji 15.—16. led- a velkém můstku na 7.—8 . prosince Charvátová, Valešová, Mařasová, Kebr-
na je na pořadu 15 km a štafety 1985, o týden později 14.—15. prosin- lová, L. Medzihradská, Hojstričová,
4X10 km, 14.—16. února v Oberstdor- ce pokračuje soutěž v Lake Placidu Kolář, Jurko, Novotný a Hošek. První
fu (NSR) 50 km a 4X10 km + , 23. (USA) opět na sedmdesátce a deva- část byla zaměřena na volnou jízdu,
února v Leningradě (SSSR) 15 km+ desátce. v závěru soustředění všichni účastní-
2. března v Lahti (Finsko) 15 km, 8 . ci jezdili v brankách obřího slalomu,
a 9. března ve švédském Falunu © V MEINERZHAGENU v NSR v prv- Chyběla Gantnerová, která  se podro-
30 km+ a štafety 4X10 km a soutěž ním mezinárodním závodě letní sezó- bila operaci. S připraveností žen byl
bude zakončena 14.—16. března v Oslu ny ve skoku na můstcích s umělou trenér  P. Šťastný spokojen. Z mužů
na Holmenkollenu 50 km+ a štafeta- hmotou úvodní červencovou neděli ze byl nejlépe hodnocen Jurko, stan-
mi 4X10 km. 40 startujících z pěti zemí zvítězil čs. dardní připravenost potvrdil Kolář.

reprezen tan t Bohumil Vacek s 217,2 V Hintertuxu trénovali také Rakuša-
« SVĚTOVÝ POHÁR BEZKYN v zá- (63 a 64) před Pohlem (NSR) 213,3 né, Jugoslávci a reprezentant i NSR.

vodním období 1985—86 je organizo- r n . . I7  T.T . m i r n  , , _
ván stejným způsobem jako soutěž . ® FRANZ KLAMMER po zanechaní
mužů. Pět závodů jednotlivkyň a dvo- zavodni sjezdarske^ činnosti se věnuje
je štafety se poběží klasickým sty- automobilismu. V šestern^ závodě^mis-
lem, čtyři jednotlivkyň a tř i  štafety é lH i  trovstvi Evropy cestovních vozů na
s využitím bruslení.  Soutěž začíná 7. gĚ/ 'Ip-™ s te i ie ic h n n g u  v̂ Zeltwegu v 68 . kole
prosince 1985 v Labrador City (Ka- jjm í^  lllSr! z ca lkoveho poctu 99 musel pro po-
nada) závodem na 5 km, pokračuje ««JFjhpp ruchu vzdat, když jezdil na Alfa Ro-
14.—15. prosince v americkém Giants ^ i ^ 1!IC~s*r‘lka na patnáctém
P :dge 10  km+ a štafetami 4X 5 km, Ual^G. ^Bimncatellie<na^ kindstrom a

ledna v Novém Městě na Moravě zá- 0  SVĚTOVÝ POHÁR 1985—86 SDRU-
vodem na 20 km^ 1 4 .-1 6 .  února v zá- ŽENÁŘU bude zahájen 2 1 .-22 .  Dro-
padonemeckem Oberstdorfu 20 km + ------------ -------------------- — ---------------síňce v italském Tarvisiu a v letošním
a štafetami 4X5 km 22 února v I.e- roce pokračuje 2 9 .-30 .  prosince
ningrade 1 U km 1. 3. března ve (60,5 a 62,5) a svým krajanem Jiřím v Oberwiesenthalu (NDR). První zá-
tm skem  Lahti 5 km a štafetami Malcem 206,3 (60 a 63). Další pořadí: vod SP v příštím roce se uskuteční 
4Xb o n \ ’ biezna^ve Falunu (Sved- 4_ s te ie r t  203,3 (59 a 61,5), 5. Bolí 4.—5. ledna v Schonachu (NSR), po 
s k ° [  30 km a konci v norském Oslu foba NSR) 202,8 (58>5 a 5 9 5 ^ 6_ něm následuje 11.—12. ledna soutěž
na Holmenkollenu 14. 16 března za- Vettori (Rakousko) 196,5 (59 a 58,5), družstev (3X10 km) v Nesselwangu
voděni na 10  km a štafetami 4X 5 7_ Pavel ploc 196>1 (60 a 58,5), 8 . (NSR), 18.—19. ledna závod jednotliv-
kilometiu . Waldvogel (NSR) 195,7 (59 a 58), 9. ců v některém  francouzském lyžař-

MKTDnvcTví c „ r TA 10nc TTT Sulzenbacher (Rakousko) 194,9 (56 a ském středisku, 1.—2. března ve fin-
m n o f  n  , ,  I u '  6° j  a Rohwein (NSR) 194,9 (58,5 a ském Lahti, 8 .—9. března ve švédském
IVIOR v klasických disciplinách se 58J, 11. Bajc Jugoslávie) 190,7 (57 a Falunu, 15.—16. března v norském 
konají I- • unoia  v americkém 60), 12. J. Wegrzynkiewicz (Polsko) Oslu na Holmenkollenu a vyvrchole- 
o ympijskem zimním středisku Lake 18 8 j7  ( 5 7  a 57i5). _  14_ Dluhoš i 87>7 ním bude finále 22 .-2 3 .  března na 
Placidu. V běhu bude uplatněn kla- (5 7 a 57,5), 15. Podzimek 187,4 (57,5 Štrbském Plese ve Vysokých Tatrách, 
sicky styl 1 brusleni Junioři poběží a 56  5 ) . _  z juniorů byl první Gasche
10 km a štafety 4X10 km klasickým [NSRj 493 4 | 6 1 5  a 5 7  5 j řed Polá. © POLSKÉ ZAKOPANÉ bude i v no- 
stylem a 30 km s využitím bruslení,  Rem Tuczniem 184,8 (61 a 54 5). Byl vé sezóně dějištěm tadičních mezi-
juniorky 5 km a štafety 4X5 km kla- bo jjz i 7. xmčník těchto mezinárodních národních závodů Memoriálu B. Cze-
sicky a 15 km s bruslením. závodů na můstku s normovým bodem cba a H. Marusarzové, na nichž pra-

e KANADSKÝ IY7AŘSKÝ S V A 7  h b  50 m a kritickým 65 m . ' videlně startu j í  i čs. reprezentanti.
© k a n a d s k y  l y z a k s k y  SVAZ hle- Sjezdové discipliny se uskuteční 7. až

dal pro novou sezónu trenéra  skoka- NOVÝM PŘEDSEDOU ŠVÝCAR- 9- března 1986 (muži i ženy mají na
nu a sdruzenaru. Projevil zájem také SKg H 0  LYŽAŘSKÉHO SVAZU byl zvo- Pořadu slalom a obří slalom), klasic- 
0 angažovaní cs. trenera. Pro skokany , zasedání delegátů v Saas Fee ké disciplíny 14.—16. března (běh
w n v L T j f l "  1 t rener  RakU“ n S41etý ing. Manfred Aregger. Dosa.ad- ■ »»«  na 1S a 30 km, skok na střed- 

,y ' ní předseda Pierre Hirschy po osmi- n^m i velkém můstku).

© SOFIA je jedním z kandidátů na )eté omnostl se vzdal své funkce a PRVNÍ ASITSKÉ HRY v běžeckvch
uspořádání ZOH 1992. Na katas tru  by/ jmenován čestným členem, stejne dis*ci línách dřJÍDravuie v novém zá 
hlavního města se nachází většina jako Hardy Loosli. Na místo nového s ? ch p u p iav u je  v novem za- 
niavnino mesra  ̂ se nacnazi vetsma ^ kandidáti 7 a vplmi vodním období Japonsky lyžařský
olymnijskych zařízeni, coz ]e velkou p reaseay  nyn t u  kancnaati. za  jveimi Budou se konat 2 —7 března
vvhndou Bulhaři bvli ňsněšnvm nr dobré výkony v uplynule sezone byli ! nQo' ATa ° U SB K° nat / ;  Dieznavynociou. n u in a u  Dyn uspesnym or- V V 7 n a m r  KiQ<=bn 1 98 6  v Nisioce a Sapporu. Muži m a í
gam zátorem  olympijského kongresu vyzaam®n a^!; Hesa°vd. c - Kisslin- nrogramu 15 km 30 km a štafptv
1973 ve Varně v lvžování získali cen- § ová> M- Walliserová, B. Oertliová, ? t- ,Pn10,Sram.U kn?’ in  , 3  St19 /j  TO varné, v lyžovaní z ískán cen s rhňnhárb lprnvá  A Tpnearhprnvá 4X10 km, zeny 5 km, 10 km a 4X5
ne zkušenosti pořádáním závodu Sve- ^cnonoacnierova, a . Lengacneiova, kilnmptrů
tového poháru ve sjezdových disci- ^  Bůrgler, K. Hallenbarter a F. Glanz-
plínách a v běhu, zimní spartakiády ^ a n n .  Uplynulý rok skončil deficitem Q v  BULHARSKÉM PAMPOROVU se 
spřátelených armád a dalších mezi- b9 429  sJ y c a r £ k y c ]1 franku při obra tu  ^ 3 ^  30_ jed na—2 . února 1986 mezi
národních soutěží. Vitoša je velmi y -2 milionu Zlepšeni hospodářské si- narodní závody v běhu (muži 15 a 
dobře vybaveným lyžařským středis- tu ace si slibuje svaz od vydaní spor- 30 ženy 5 a i q  km), 12.—13. břez- 
kem s náročnou sněhovou vrstvou a tovní známky s nominální hodnotou na Pobar Rod0p _  dva obfí slalomy 
cesta autokarem ze Sofie trvá jen 50 rappů, k terá  bude prodávána za žen, započítávané do Evropského po- 
dvacet minut. Jednotlivá dějiště olym- 70 rappů. háru.

13



Lyžovanie  na t rávě
V roku 195B začal sa zaoberať myšlienkou sostrojenia trávových lyží J. Kai- I

ser (NSR). V r. 1963 predviedol veřejnosti svoj výrobek. Bola to 30 cm dlhá |
dlaha (kolajnica), okclo ktorej sa pohyboval nekonečný pás s 12 plastickými
článkami podlá modelu tankového pásu. Kaiser pomenoval svoj vynález Roll-

V r. 1987 boli lyže otestované na špeciálnych pretekoch v blízkosti Kasselu. |
DÍžka lyží sa medzitým zváčšila na 50 cm. Prvými pretekmi začal vývoj nového
sportu. Divácky záujem o atraktivně lyžovanie na trávě mal dopad na stále § ff|| \ /
technické vylepšovanie lyží, ale aj techniky jazdy. y *  __  ̂ -¿ ¿ -J  '

Založením medzinárodnej organizá- Ohromný vývoj lyžovania na trávě 
cie 1GSV — Internationaler C-rasski predovšetkým v alpských zemiach po- 1 ý ? / ~¥ >
Verband v roce 1975 bol urobený do- znamenalo ďalšie vylepšenia i zhoto-
ležitý krok pre nový druh sportu vo venia nových modelov lyží. Rakuša-
výkonnostnej i rekreačnej oblasti. Už nia vyrobili nový model Roll-Racer,
v r. 1970 sa poriadajú prvé medziná- na ktorých najlepší Rakušan Klaus
rodné preteky. Oficiálně preteky Spinka obsadil na ME v Guttensteine |  , MĚĚĚĚĚĚĚĚĚSĚm
o Europský Dohár sa poriadajú od r. 2. miesto. V ČSSR ZVL Vural Žilina
1972. V súčasnej době sa pretekov po dvoch seriach napodobením talian- Lubomír Masár (TJ Banka Piešťany)
o EP zúčastňuji! pretekári členských ských Rolliek vyrobili tiež nový mo- nejlepším^ čs. závodníkem v lyžo-
štátov IGSV: Austrália, Belgicko, del a prvé prototypy by sa mali ob- vání na trávě  (Foto D. Nováková) 
Francúzko, Maďarsko, NSR, Rakúsko, javiť na pretekoch už tento rok.
Švajčiarsko, Taliansko, Velká Britá-
nia a USA, z nečlenských štátov pre- V súčasnej době evidujeme v ČSSR
tekári Rumunska a ČSSR. 25 lyžiarských oddielov, ktoré majú v ČSSR a v zahraničí, evidujeme 282.

O členstvo v IGSV požiadali už Ja- pretekárov v lyžovaní na trávě. Evi- Zaujemcov vsak mekofkonasobok. 
ponči, ktorí podali zároveň žiadosť dujeme však dalších 50 oddielov, kto- Na 35. kongresu FIS vo Vancouveri 
o usporiadanie Majstrovstiev světa ré sa lyžováním na trávě zaoberajú, IGSV požiadala ústami svojho pred-
1987. Dalším uchadzačom o usporia- ale zatial1 pře nedostatok lyží, lyžo- sedu o prijeiie do FIS a zasadnutie
danie MS je Maďarsko. Od r. 1975 sa vanie nemožu vykonávat pretekársky. kongresu pri jatie schválil Bude ako
poriadajú ME juniorov a od r. 1976 p0čet lyžiarov na trávných lyžiach, ^amos a na su omisia
ME dospělých. MS sa poriadajú- od r. doteraz zúčastněných na pretekoch MIROSLAV MASÁR
1979 kazde dva roky. Prvými uspo-
riadateími boli USA, v r. 1981 Rakús
ko a 1983 Austrália. V tomto roku
7 . - 8 .  9. budú usporiadané MS v Owen/ ■■  _ w  #  g w #  n  w  R i

T e c «  (n s r , Výročí otevřeni Bezrucovy chaty
Stručný vývoj v ČSSR Před padesáti roky 16. června 1935 byla v Beskydech pro veřejnost otevřena

nově postavená Bezručova chata Klubu čs. turistů na Lysé hoře v nadmořské
V roku 1975 sme získali prvé vál- výšce 1325 m. Její otevření mělo v tehdejší době mimořádný společenský i ná-

čekové lyže od s. Ostrčila z Drukovu rodnostní význam. Dne 11. března 1978 chata vyhořela, její spáleniště a vzpo-
Brno. V r. 1980 sme usporiadali prvé minky návštěvníků dnes připomínají dlouholetou tradici jejího trvání.

preteky v ČSSR v Piešťanoch. V r. Vzpomínku k současnému výročí vili zástupci orgánů zemských, okres- 
1981 boli ďalšie preteky v Piešťanoch, otevření chaty začněme výňatkem, nich i městských, vojenských útvarů, 
Čadci a Žiline, v r. 1982 v Piešťanoch z nekrologu, napsaného krátce po je- průmyslových závodů, spolků i tělový-
a Ostrave-Porube. V r. 1983 bol v ČSSR jím vyhoření: „Odešla naše vzácná chovy v ohromujícím počtu 3000
přelom od válčekových lyží k páso- přítelkyně v nejkrásnějším  věku 43 osob. Bylo to největší shromáždění,

vým tollkám. Prvé preteky na roli- >»*• ,‘? ta rSzd.ával!  ,fa d ° s‘ f >aké SC kCly na lySé seš l°-
kách boli v Piešťanoch ako I. oficiál- ^ 3 °  ^  ktpří LYsá hora v té době neměla elektric-Vsichni zesmutneli.  Ne en ti, k teří ji , . , , , , , ,, v.
ne Majstrovstvá Západoslovenského oomáhali na svět, i ti, k teří u ní vždy k V Pr ° ud> který musel byt přiveden
kraja  za účasti 9 pretekárov z Maďar- nagli pohodu i zdraví. Dobře slouží- vedemm a kabelem z údolí Ostravice,
ska. V r. 1983 sa p retekári ČSSR zú- ia v zimě i v létě všem a líbila se připlavou stavemste se mohlo za-
castnili pretekov o EP v Budapešti (su- i svému nejduyernejs imu příteli kte- sníh* zachycení pram enů vody
kromne) a obsadili 12., 14., 26., 37., 38. ry ]i ^každoročně navštěvoval, Petru n Q  m pQd vrcMoylem> p^stavení vodá/ .
a 40. miesto. V r. 1984 boli usporiada- Bezrucovi.^ Ten se m nohokrát vyznal ny položení potrubí bylo tak rych .
né preteky v Piešťanoch za účasti svými veisi z las y k ni. ^  června už tekla voda na
kompletnej reprezentácie Rakúska, pfi položení základního kamene 1. staveniště. Schůze župního výboru 
Maďarska a ČSSR. Obsadili sme 6., 12., října 1933 státn í vlajka na vrcholo- a komise Lysá se konala v chatě 8.
13., 14. až 19. miesto, u dorastencov vém trianglu Lysé měla toho dne vý- prosince 1934 a po úpravě terénu byla
2 a 9 mipstn u žiakov 7 až 9 mips- znám přímo symbolický: radost z vítěz- 16. června 1935 slavnostně otevřena,
to Na pretekoch v Miškolci sme ob- ství dobré, české věch Vrcholek Lysé Lysá hora má největší množství srá-

.... „ 1 . . hory ovládala od roku 1895 chata  ně- žek na Moravě a pravidelně i největší
sadili dvakrat prve, 3. a 5 miesto, m e c ^ o  spolků Beskiedenverein. množství sněhu. Postavení chaty
na EP v St. Corone výborné 16. mies- s  nástupem nacismu r. 1933 začaly se umožnilo rychlý rozvoj lyžařské pin
to a získali prvých 67,25 bcdov do ,-j Zrie objevovat nacistické pavučiny. nosti v okolí. Postupně byla na sever-
europského rebríčku, na finále EP Výboru turist ické župy se podařilo ní s traně  budována závodní sjezdovka
v Budapešti bolo najlepšie 20. miesto včas a utajeně zakoupit pozemky na směrem na Řepčonku a na Visalaje
L. Masára a 22. miesto J. Breštenského vrcholu Lysé hory, o k teré  měl už upraven terén pro turistické sjezdo-
v slalome. Na ME v Guttensteine štar- dříve zájem zmíněný německý spolek, vání. Nedokončené zůstalo napojení

. . . .  . . . .  i Prestižní otázka obsazení neivvššího lyžařských terénů na zimní střediskotovali traja p retekári a obsadili v sla- , ,, : JV  , _ „ _ T .
. oř, oř. o - . - , .  i. vrcholku Slezských Beskyd českou v Satme nad Lysou. Preime si íen,
lome 27 30. a 31 miesto v obi-ov- chatou slav!la , edy ůspřjch, PoloženI aby zaležltost postavenI nové chaty
skom slalome 24. a 27. miesto, v kom- základního kamene ke stavbě chaty na Lysé hoře netrvalo tak  dlouho
binácii 20. a 22. miesto. V rebríčku se stalo mohutnou manifestací široké . . . . , ,,Třioty nnor - T u  á qo o7 0 d v „ SI,dl° moiiuuiou nidiii iesidu MioKB ko vyst avba jmenovaného střediska. 
IGSV 1985 je L. Masar 88. s 67,25 b. ceske veřejnosti . Ze Slezska, Moravy, J
a J. Breštenský 157. s 115,69 b. z Čech i ze Slovenska se dosta- Ing. JOSEF PARÝZEK

14



0  činnost i v „nelyžařském ” kraji
Jsou kraje, které mají pro lyžování výborné podmínky — hory a sníh — a Takže i takto „operativně“ musíme 

naproti tomu jsou kraje, v nichž nejvyšší „hory“ mají nadmořskou výši pod postupovat v našem kraji.
300 m a sníh zde leží výjimečně. Jde například o Polabí, dolní Povltaví — Ing. VÁCLAV SETNIČKA
prostě o Středočeský kraj. předseda VSL Středočeského KV ČSTV

Podíváme-li se blíže na to, jak Stře- svědčí i účast závodníků z jiných
dočeši lyžují, můžeme konstatovat, že krajů. Například startovní list ina KKZ
vzhledem k uvedeným nepříznivým v oořím slalomu žactva a dorostu *
objektivním podmínkám je o lyžování v Peci pod Sněžkou obsahovala jména
ve Středočeském kraji značný zájem. 390 startujících, z nichž téměř 350 se W y & l t S U K y
Krajský svaz eviduje 41 lyžařských závodu zúčastnilo. Pořadatele a roz- v  o
oddílů. Z nich je na závodní lyžování hodčí nezaskočil ani tento počet zá- f l l i
zaměřena necelá polovina, zbývající vodníků — závody skončily před 15.
se věnují nezávodnímu lyžování. Ze hodinou. Úspěšnými výsledky se mohli po
silných lyžařských oddílů je třeoa  pr áce cvičitelů patří  k činnosti chlubit funkcionáři výboru Svazu ly- 
uvest především mladoboleslavskou . z . yr  , íú, i- , ’ žnvání  m v  p s t v  Praha na 5Upm iar
Autoškodu, dále pak Poldi Kladno, ? “ ? «?. m f e “ luV1' aIe z hle,dl,Slta nim o le n á rn ta  / / s e d á n í  na „ S  
Aero Odolena Voda, Baník Příbram f í í S 16110 hnutlJ e neopom enu te ln í  ? ‘ h „ 0^ u  a nřdnS
Spolanu Neratovlce oba kra lupské  s v o j í  činnost zásluhu,! jak
nHHíiw K-onňnv a □ +«; r cvicitele působící přímo v oddílech, Vlil UK01y Pro aalsl období. Pozoru-
tivy -  k l a d e n s k o u n y m b u r s k o u H a -  tak 1 U’ kteří tut0 činnost vyk ° n ávají hodný je podíl Pražanů při sportov- 
knvnirknn Pntpčitpinmi íp ciřutořnncf jako učitelé nebo vychovatelé na ško- nich akcích Československé spartakia- 
že lyžování začíná zanouštět kořenv lách 3 ve středních  odborných učiliš- d y 1985; Zlskali více než 36 000 Spar-
1 v místech která  nemalí lyžařskou tích- Naučií co nejvíce mládeže dobře takiadnich  vloček. Pražské oddíly byly
rnrtiN 7 i m P n T m p  I S n S  lyžovat, bezpečně se pohybovat na organizátory rady veřejných lyžař-

Čerčanv Štěchovice nebo Sázavu  ̂ ' horách a ty nejta lentovanější přivést ských akci. Nejvíce jich připravila TJ 
Ceicany, Štěchovice nebo Sazavu. k závodšní — to je základní myšlen- TamP° Praha 4 — celkem osm. Nej-

Co dělat pro mládež? Před touto ka, kterou opakují krajští  lektoři větším počtem účastníků se mohl po- 
otázkou stál krajský svaz před  něko- frekventantům při školení a doškolo- chlubit závod družstev Po hřebenech  
lika lety. Tak vznikla soutěž okresů vání cvičitelů při každé příležitosti.  Krkonoš Memoriál dr. Miroslava 
¡o Pohár lyžařské mládeže Středočes-  ̂ (t __ Hlaváčka, pořádaný lyžařským oddí-
kého kraje. Soutěž bezesporu přispě- Lyžování v „nelyžařském kraji má lem Slovanu ÚV ČSTV ve spolupráci 
la k zvýšení počtu mladých sjezdařů řadu  zvláštností.  Patří mezi ně přede- s dalšími partnery,
a většímu zájmu o lyžování i v před- vaím nutnost jezdit za sněhem do hor. Dobrou práci vykázaly veřejné ly-
sednictvech OV ČSTV. Bohužel však Lyžuje se ovšem i na území kraje. žařské školy pražských tělovýchov- 
dosud nepomohla ke zvýšení zájmu Připomeňme si kupřík ladu již tradic- ných jednot. Počet jejich absolventů 
o běžecké disciplíny. Zejména v ka- ní Senohrabskou patnáctku, k terá  rok od roku roste, soustavná lyžař- 
tegorii dorostenek nelze mluvit v kraj- vstoupila letošním rokem do třetí  de- ská výuka se projevuje neustálým 
ských soutěžích o „účast i“, ale pře- s í tky let svého trvání.  Někdy ovšem snižováním úrazovosti p ři lyžování, 
vážně o „neúčasti“."pak s e 'n e lz e  di- vyžaduje pořádání lyžařských závodů O prohloubení politickovýchovné prá- 
vit tomu,"že na Poháru ÚV ČSTV ta- v k raP zcela netradiční formu. Tak ce svědčí 34 zapojených kolektivů do 
lentované mládeže v Harrachově re- napřík lad  Lokomotiva Beroun vyhlá- soutěže o nejaktivnější kolektiv 
prezentovalo náš kraj v této katego- sila v. rozPise vzhledem k předem ne- mládeže soutěžící o čestný titul Vzor- 
rii spíše „sebrané“ než vybrané druž- známým sněhovým podmínkám termín ný, vypsané na počest 40. výročí osvo- 
stvo. ’ " konání 6. ročníku Berounské děsit- hození Československa Sovětskou ar-

ky takto: nejbližší neděle v lednu mádou. Zajímavé byly zprávy ze všech
Naproti tomu je třeba  velmi kladně resp. únoru 1985, v níž budou vhodné úseků městského svazu. Plnění přija- 

hodnotit činnost svazu i oddílů při sněhové a povětrnostní podmínky. tého usnesení přispěje k neustálému 
pořádání krajských soutěží ve sjezdo- V případě, že nebudou vhodné pod- kvalitativnímu růs tu  pražské lyžařské 
vých disciplínách. Tyto soutěže mají minky pro běh na lyžích, poběží se základny a její správné orientaci , 
mezi lyžaři velmi dobrý zvuk, o čemž v březnu 1985 bez lyží. -jg-

Pohled, na^ lyžařský  areál na Štrbském Plesej k terý  v nové sezóně 1985—86 bude dějištěm finále Světového poháru  
sdruženářů  (Foto ing. J. Bobula)

15



I ^Neustáie^ se rozšiřující popularita n [ Tedy opakované skoky s holemi

r o č n í p říp r a v u6 N aš těs ti* oba” “k d y° na p ř í p a d n ě j i  síly odpichu Vyspělejší I ' i  |
s ta rt  masových závodů přicházelo vel- lyžaři asi určitě do své přípravy za-
ké procento lidí bez řádné přípravy, řadí jízdu na kolečkových lyžích. Bo- J M B W B W
často jen „z hecu“, je už téměř ne- hužel, zatím je naprostý nedostatek fkjř *í* $ *
návratně pryč. lyží umožňujících nácvik techniky p y

Nebude proto na škodu si připome- bruslení.  W.
nout hlavní zásady předsezónní pří- f
pravý široké populace vyznavačů bě- Při bězích v terénu bychom měli ^  ^
žeckého sportu. A nic na tom nemění zkoušet rozvíjet schopnost odhadu I  g§jifp£^
fakt, že i mezi širokou veřejnost si tempa v rozmezí 75—80 % maximální
rychle razí cestu bruslení.  tepové frekvence. Pro většinu už snad Lyžařský m ůstek s umělou hmotou ve

Věříme, že po krá tkém  posezónním není zapotřebí zdůrazňovat nutnost Frenštátě pod Radhoštěm bude 7. září
odpočinku jste se v jarních a letních řádného rozcvičení před každým tré- dějištěm 13. ročníku Velké ceny Frenš-
měsících věnovali turistice, nejlépe ninkem, dodržení osobní hygieny. t^tu  [Foto J. Skála]
v členitém terénu. Výborným pro 
středkem je cyklistika, k terá  šetří V každém případě by měl rekreač-
kloubní spojení a přitom rozvíjí sva- ním běžcům trénink přinášet dobrý l l j n l l f j s  f i n t l S
lově partie potřebné pro běh na ly- pocit, že se pravidelná příprava příz- V C I i lC l  u u l l d
žích. Neměli bychom zapomínat ani na nivě projeví hned při prvních krůč- _  v .  » . vm
kondiční gymnastiku, nácvik obrat- cích na sněhu. Ti zkušenější jistě sáh- rTBIlSlBIU BFlDi"OV©liBi
nosti, koordinaci pohybu, míčové hry, nou po své osvědčené metodice a vy- "
orientační běh a uvolňovací plavání. užijí zkušeností z m inulých let. -jk- Také letos bude Velká

cena Frenštátu pod Rad- 
/O/CÍLa Ca  hostem v sobotu 7. září 

w  U-1 ¡1 i-i-j nevýznam nější čs. mezi-
I I *  R B v  # v a  # •  ¿5̂ k A  3% r a  j  l Injl národní lyžařskou událos-

Nejmiadsi přebornici CSSR
dmdesát zahraničních skokanů z osm-

Po přehledu přeborů CSSR žactva v běhu, skoku a v závodě sdruženém při- nácti zemí. Je mezi nimi po osmi re-
nášíme výsledky těchto soutěží ve sjezdových disciplínách, které uspořádala prezentantech NDR a Norska, šest zá-
vzorná tělovýchovná jednota Sokol Špičák v oblíbeném šumavském středisku. vodníků NSR, po čtyřech Bulharska,
Závody pečlivě připravila a technický delegát ing. Václav Klozar se vyslovil Jugoslávie, Polska, Rakouska a SSSR*
pochvalně o jejich organizaci. p0 tfech z Finska, Francie, Jtálie, Ja-

Ve sjezdových disciplínách na šu- — Slalom : 1. Vlastimil Maxa 1:18,13 (37,25 ponska, Kanady, Švédská, Švýcarska
mavském Špičáku byl nejúspěšnější a 40,88], 2. Pavel Příhoda (Chemička a USA, po dvou Madarech a Španě-
domácí závodník Vlastimil Maxa, kte- ?̂stI í1' ÍV̂  —,2’30 t37’̂ 8 a 42,8PA:,3- vlada lech. Na startu samozřejmě nebude
rý zvítězil v obřím slalomu, slalomu f “1®1 . í kuJ“ i  Z J ’3  chybět úplné čs. reprezentační druž-
i kombinaci starších žáků. Ve sjezdu ¡Mostárny Březno] 54,45,’ 2. Vlastimil stvo muzu i junioru,
skončlil druhý za Ivanem Surovým Maxa — 0,15, 3. Viliam Svehla (ČH Ban. F renštá t se stal významným stre-
z Března. Z mladších si vedl nejlépe Bystrica] — 0,26. — Kom binace: l. vlas- diskem čs. skokanů v přípravném ob-
Branislav Surový (Mostárny Březno), timil Maxa 2,14, 2. Tomáš Kučera (Che- dobí a k výcvikovým táborům sem
Vybojoval přebornické tituly ve sjez- micka Ústí n. L.) 99,41, 3. Viktor Klíma každoročně přijíždějí i skokani ze za
du a kombinaci. Ze starších žákyň (Slovan Spindlerův Mlýn) 122,23. hraničí. V roce 1977 byl dějištěm sym-
stáia na nejvyšším stupni vítězů Zu- M ladší žákyně — obří sla lom : 1. Kate- pozia FIS na  ̂ téma „Budoucnost sko- 
zana Kormaňáková (Jasná Liptovští řina Bláhová (RH Gottwaldov) 1:01,79, ku na lyžích“, místní SVS-M vychova-
Mikuláš) v obřím slalomu a v kombi- 2- Monika Litínská (Sigma Dolní Bene- lo již řadu čs. reprezentantů . Můstek
naci, ve sjezdu byla druhá. Z mlád- šov) — °>03’ 3- Renata Frunková (Mora- s normovým bodem 72 m byl řadu  let
ších se stala dvojnásobnou přeborni- ™  ° ' n S f l  7q S Í 5í47 f i f lalT n  n v i n e j v ě t š í m  na světě a od roku 1983 má 
cí Beat Durmanová (Pokrok Krompa- Monika Janů fRH Brno] -  0 16 [48 69 v pravidelném provozu moderní dvou-
c h y ) ve sjezdu a kombinaci. a 40,83), 3. Renata Karamanová (ČH Ban. sedačkovou visutou lanovou dráhu,

■ Bystrica) — 1,15 (49,63 a 40,88). — umožňující velký počet skoků v tré-
p ř f r í i r  řc sp  Sjezd: 1. Beat Durmanová (Pokrok Krom- ninku a m ikroprocesorový systém
VF QTF7nnvÝrH m srrPT in a f f í  pachy) 52,61, 2. Iveta Grejtaková (T) Vy- ELASK 15 GS pro m ěření délky skoku.
VL SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH soké Tatry) — 0,47, 3. Jana Krnavcová Zajímavý je p řeh led  vítězů dosa-

Miadší žáci — obří slalom- 1 Petr itC n B*arl; DystricaJ  “  I ’17- Kombj nace; vadních ročníků Velké ceny Frenštá-miaasi zaci oon siaiom. i  neir i  Beat Durmanová 44,24, 2. Jana Krnav- +11. 1Q7q u  107/ t T n
Jirásek J  Spartak Rokytnice) 55,21, 2. Ra- cová 60,45, 3. Renata Karamanová 61,33. A ' , . , ", . }n ' w ■'
dim Kosek (Textilana Liberec) — 0,83, 3. _  _  „ _  .Aschenbach (oba NDR), 1975 W. Stei-
Daniel Jányš (VP Frýdek-Místek) — 0,93. Starší žákyně obří slalom: 1. Zuza- ner (Švýcarsko), 1976 J. Danneberg
— Slalom: 1. Radim Košek 1:25,81 (46,08 na Kormaňáková (Jasná Liptovský Miku- (NDR), 1977 F. Novák, 1978 a 1979
a 39,73], 2. Boris Hronec (Tatran Harma- las) 1-09,52, 2. Vendula Houdkova (Slo- j Sknda ínha PSSRI iqnn K říct
nec) -  2,69 (48,34 a 40,16), 3. Branislav van Spindlerův Mlýn) -  1,97, 3. Zuzana , n r MHR l i q r i p  Vt , r r / a . o i í
Surový (Mostárny Březno) -  2,74 (47,94 Pažoutová (TJ Gottwaldov) — 2,29. -  wald (NDR) 1981 P. Ulaga (Jugosla-
a 40,61). —Sjezd: 1. Branislav Surový Slalom: 1. Elen Holubyová [CH Ban. vie), 1982 H. Neuper (Rakousko) a
50,22, 2. Radim Fiala (Nářadí Havířov) Bystrica) 1:18,39 (38,54 a 39,85), 2. Zu- L. Škoda, 1983 P. Ploc, 1984 J. Parma
— 1,60, 3. Daniel Jányš — 2,84. — Kom- zana Pažoutová (1:31 (39,55 a 40,15), 3. (všichni CSSR). V polovině z dosavad-
binace: 1. Branislav Surový 40,71, 2. Ra- Vendula Jelínková (Chemička Ústí n. L.) nich dvanácti ročníků byli úspěšní
dim Košek 56,42, 3. Boris Hronec 112,87. T~ 1>71- T cSJ?zd;, 1- Elen Bohmerová (PZ gs rep rezen tan ti, k teří i v letošní

Porubá] 56,94, 2. Zuzana Kormanakova „j.--- , ,
Starší žáci — obří slalom: 1. Vlastimil — 0,08, 3. Vendula Houdková — 0,36. — soutěži chtějí po tv id it dobrou p n p ra -

Maxa (Sokol Špičák) 1:03,05, 2. David Kombinace: 1. Zuzana Kormaňáková venost na novou sezónu. Držitelem
Čermák (Spartak Rokytnice) 1:03,85, 3. 20,14, 2. Zuzana Pažoutová 47,57, 3. Elen rekordu  m ůstku skokem  93 m je G.
Daniel Kučera (Spartak Vrchlabí) — 0,21. Holubyová 81,70. _ W aldvogel (NSR) z roku 1983. -tr-

Př íp r av a  na sezó n u  s přibývajícími týdny už bychom se ,

16



I :'í%

K zvýšení zájmu o závody sdruženářů přispěla i Gundersenova metoda, která v cíli běhu určuje ihned konečné pořadí. 
Vyžaduje možnost současného startu dvou závodníků, jak ukazuje obrázek ing. J. Bobuly z letošního Tatranského po
háru na Štrbském Plese. Příští rok bude dějištěm finále Světového poháru sdruženářů.



fi jáĚSĚBtíĚm'j i m i i  niP^"^ wfcéíaS^áĚÍÍ^. ■ fjfe

PROSADÍ SE MEZI SjEZDAŘSKOU ELITU!



/  y f, V  y  “7 0/ O

□
 ROČNÍK 71

1985 J

Kčs 3,—-



Lyžařská sezóna 1984—85 byla ve znamení stovek zajímavých závodů. První obrázek je z mistrovství ČSSR na Zádově. 
Boj štafet žen na 3 X 5  km  první desí tky  metrů po startu byl dramatický  (Foto B. Hynek). — Na dolejším snímku
K. Proška start jedné z vln mužů při jabloneckém maratónu.

I ř ■ I



I l^ o  M lá d e ž jednotně ze mír a odzbrojeni
C f  €» |  & Osm dní jednání XII. světového festivalu mládeže a studentstva 27. července

B až 3. srpna v Moskvě bylo podnětem k závěrečnému dokumentu, Výzvě mlá
deži a studentům celého světa. Tragická ponaučení druhé světové války zava-

© zují nynější mladou generaci, na jejíž bedrech leží nemalá odpovědnost za
osud nynějšího i zítřejšího světa, k rozhodnému boji proti válce ještě před 

__  tím, než začala.
P R I P R A V A  Proto vyzýváme mladé lidi všech zemí, bez ohledu na jejich politické, filozo-

~  o  r \p  i l ý c M Á Ď r i  fieké a náboženské názory: učiňme vše pro to, aby společným úsilím byla
O o .  o U K U Z t l M A K U  odvrácena katastrofa, aby se skoncovalo s horečným zbrojením v oblasti ja-

děrných a konvenčních zbraní na Zemi, aby se zabránilo jeho přenesení do 
Uf? kosmického prostoru a aby bylo dosaženo všeobecného zákazu a likvidace

jaderných a dalších druhů zbraní hromadného ničení.
V E L K Á  C E N A  Mladí lidé ze 157 zemí celého světa, kteří zastupovali téměř tři tisíce mlá-

j- o -r Á T I  . dežnických organizací nejrůznějších politických směrů na tři sta padesáti
r K t l M o I r t i  U  hlavních akcích v podobě mítinků, shromáždění a besed u kulatých stolů,

-a», ss vyjadřovali věcně a přímočaře především ke dvěma základním otázkám —
f P  jak udržet na naší planetě mír a jak spojit síly proti imperialismu.

Na tato témata diskutovala mládež na protiimperialistickém tribunálu, kde 
Z A J Í M A V O S T I  g řečníci konkrétními příklady podává i svědectví o zločinech mezinárodní
Z E  S V Ě T A  reakce, odsuzovali útlak národů, státní terorismus a snahy o destabilizaci států,

které se osvobodily z koloniálního jařma. Rozhodné hlasy zazněly proti ho- 
—̂  řečnému zbrojení a americkému programu „hvězdných válek“. Stejné byly

HP i diskusní příspěvky na volné tribuně festivalu, kde každý delegát si mohl
sám zvolit téma vlastního vystoupení. Taká zde se hovořilo o boji proti impe- 

NA TITULNÍ STRANĚ STEFAN LI- rialismu, o možnostech návratu k politice uvolnění, o problémech rozvojových
CHOŇ (GH STRBSKÉ PLESO),  JEDEN zemí,  o nutnosti řešení zaměstnaneckých, životních, zdravotních, sociálních,
Z MLADÝCH CLENU ČS REPREZEN-  kulturních a dalších otázek mládeže v některých státech. Zástupci jednotli-
TAGn IHO DRUŽSTVA BĚŽCŮ [FOTO V̂ Ch mládežnických organizací v této tribuně s rozhořčením důrazně odmítali

« J, ^ pokusy im perialistických kruhů západních zemí ohrozit světový mír zesíle-
B. HYNEK) NA Z DNI i E njm horečného zbrojení a násilím potlačit touhu národů po svobodě a demo-
OBALKY TŘI ZÁBĚRY Z LETNICH TA- kracii_

BORU MLÁDEŽE LYŽAŘSKÝCH ODDÍ- Mladí lidé si dobře uvědomují, že další budoucnost lidstva a celé naší 
LU. ŽACTVU TJ JANSKÉ LÁZNĚ NA  planety je možná jen bez válek a hromadění vojenské výzbroje. Potvrdil to
SOUSTŘEDĚNÍ V BRANŽEŽI U MNI- mimořádný zájem o jedno z patnácti tematických středisek — Centrum míru
CHOVÁ HRADIŠTĚ CHUTNALO A VÝ-  a odzbrojení. Diskutovalo se v něm o mimořádném významu vytvoření bezja-
LETY NA PÍSKOVCOVĚ SKÁLY SE děrné zóny, úplném zákazu zkoušek jaderných zbraní, o posledním mírovém
LÍBILY [FOTO S ONDRÁČEK I NA  návrhu Sovětského svazu, který vyhlásil moratorium na pokusy jaderných

 ̂ zbraní. Účastníci Centra míru a odzbrojení zdůrazňovali, že projev dobré
TR u l lM  OBRÁZKU ing. J. HOLINGE- vkIe SSSR v zájmu dalšího života na Zemi nesmí zůstat jednostrannou záleži-
RA MLADÍ LYŽAŘI CHEMICKY USTI^ tostí a že Spojené státy americké musí ukázat konkrétními činy, jak chtějí sni-
n. L., KTEŘÍ TRADIČNÉ VYUŽÍVAJÍ  žovat svůj jaderný arzenál a zajistit mír.
GUMOVÝCH ČLUNU. Myšlenka mírového soužití a odzbrojování prolínala diskusními příspěvky ve

všech patnácti tematických střediscích. Všichni diskutující si totiž dobře uvě- 
domovali, že práva pracující mládeže, ekonomická spolupráce, ochrana život* 

lpí ního prostředí a všechny další otázky je možné řešit jen v mírových pod

l í  ffk m  i  lÉv* J | ¡JSá Delegáti československé mládeže pracovali ve třinácti z patnácti středisek.
Vystoupili se sto čtyřiceti diskusními příspěvky a čtyřikrát na ústředních mí- 
tincích. Ukázalo se, že se na festival v Moskvě dobře připravili. Tak to hod- 

Ročník 71 Číslo 9 notil i vedoucí delegace československé mládeže na XII. SFMS předseda ÚV
Vydává Československý svaz tělesné vý- SSM Jar°slav Jenerál. Zástupci československé mládeže uskutečnili 104 dvou-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. stranných jednání a podepsali celkem 15 dohod a protokolů o vzájemné spo-
Séfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- lupráci. Mimořádnému zájmu se těšil klub čs. mládeže v Domě kultury ZIL,
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- kde se více než 25 000 chlapců a děvčat z celého světa seznámilo s životem
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční naší mládeže.
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Dorský, Delegace československé mládeže v Moskvě měla také sportovní část, která
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- se p0^{|e| a na úspěšných výsledcích. Sportovci se zúčastnili všech ústředních
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, , z  , - j -  * T -
R Marek, j. Maršík, j. Máša, Z. Paulů, akcí a byli zastoupeni v každém programovém dni centra v Izmajlovskem spor-
PhDr J Potměšil dr J Soukup a Pavel tovním komplexu. Českoslovenští trenéři, metodici, teoretičtí pracovníci i spor-
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, KHment- tovci, mezi nimiž byli také dva lyžařští reprezentanti Olga Charvátová a Pavel
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: Ploc, aktivně vystupovali při diskusních jednáních i na zasedání u kulatých
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází stolů. Zodpověděli několik stovek dotazů a seznám ili účastníky moskevského
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské festivalu s podmínkami československé socialistické tělovýchovy, důstojnou
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. reprezentací ve světových soutěžích a výchovou sportovní mládeže. Zúčastnili
Rozsuuje PN S. Informace o předplatném se Festivalového bghu míru, Festivalové míle a několika sportovních střetnutí.

nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- Vsichn> uspesne podpořili základní myšlenku činnosti dvanáctého festivalo-
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- vého centra. Sport posel míru.
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod „Moskevský festival znamenal pro mne získání mnoha nových zkušeností,“ 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, řekl po návratu Pavel Ploc. „Bylo to zajímavé setkání mládeže z celého světa
160 oo Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla v mimořádně srdečném, pohostinném prostředí. Navázali jsme mnoho nových
byla 1. srpna 1985. Neobjednané pří- přátelství a měli radost ze zájmu o naši tělovýchovu a lyžování. Nové zkuše-
spěvky se nevracejí. nosti chci uplatnit na besedách s naší mládeží. Znovu jsem si uvědomil vý-
ISSN - 0323 - 1445 znám sportu pro upevnění míru a přátelství mladých lidí ze všech kontinentů.“

1



JjgnL W  ■  b b b |  Hj ^  10.9 u MSJ sa zvyšuje cena za uby-

C d  n o v é h o  v o  F I S  Z ie z°strs so,_ na
®  ™  W  ™  10.10 menovité přihlášky na MSJ

třeba  dodat organizátorom do 10 dní
V augustovom čísle Lyžařství bol uverejnený prvý článok o zásadných před MSJ,

uzneseniach 35. kongresu FIS, ktorý sa konal spolu so zasadnutím předšed- 10.11 u obrovského slalomu žiakov 
níctva FIS v dňoch 27. 5.—1. 6. 1985 v kanadskom Vancouveri. je výškový rozdiel: žiaci I. — 300 m,

V tomto druhom pokračovaní uveřejňujeme prevážne riešenú problematiku žiaci II. — 350 m a počet břánok  sa 
a přijaté závěry v technickej oblasti. stanovuje na 10 % výškového roz-

g j - - ...n  1. Definitivně boli schvá- aby sami jednotlivci mali osobitné dialu- . , , +OT,„„Q_ A tQrit„ _ n
Ý 3  leně doopingová pravidla, ^ o n t r a ^ y  so :sponsorm. J  b“ žla°I l  -  32 -I42

R JS  ktore boh vysledkom pra- 7• bezecKa Komisia r i s ,  oKiem uz _  3 2 _ 4 8  b ránok U žiackych

W  zdravotně] komisie FIS ^ e ° ” korčíl: i L S ^ r o k u ^ p r e r o -  Ptetekov nie je povolené používat

M  íové pravidlá FÍS sa p rk  kovala resp. navrhla  tlete úpravy pra- k l^ 2 ž0 SP 1985-1986

H C  jposobujú plné olympij- 7 1  ZVyšujú sa  vzdialenosti na MSJ začne (nekončí) v lete 1985 v Argen-
....—- « ským a budu vydané oso- z 1 5  km na 30 km u juniorov a z 10  t Iaa - . . . , ,, . „ , .Q

bitne tlačou. Disciplinárnej komisii km na 15 km u junioriek, 1 0 -1 3  ^ omisia , alPj í e i ° ,

bolo uložené opracovat’ postup prl n é v X ^ á c f o h  sa Světového z]az-
rlešení prestupkov voci doopingo- P ^ ek£  v h ™  výška M d  1800 m dového pohára.
vým pravldlam. .  , 8 . Skokanská komisia navrhuje: i “ -1 3 -1 PredovSetkým je to zaujima-

2. Na návrh pravnej a  bezpečnost- g x trestné sankcie voči n iek tořým vý návrh  Talianska na změnu formule
ne] komisie FIS bola schválená tato rozhodcom štýlu rozhodujúcim na MS SP. Pre jeho zaujimavost uvadzam ho
rezolúcia: „FIS odporúča národným 1985 v Seefelde, v Plnom zněni:
lyžiarským zvázom, aby stále viacej 8.2 používat miesto termínov mos- a ) P /va Perioda by sa konala  od

zdůrazňovali svoje postavenie ako tik 70> m  a 901 rr, tedminy „norm álny“ “ ^ " Í Ó n a f ^ r e i e k y  ’T p o d l a  dlsci-
orgánov, ktore sa s tara ju  o rekreac- a „velký mostik,
né lyžovanie a o rozvoj bezpečnosti S.3 stanovenie vzdialenosti medzi ’ d ruhá  perioda tzv velké finá le“

« jednotlivými štartovacimi miestami na DJ a ru n a  pmiuua izv. „ v k ijms  iin  ic
pretekarov. ^  cm 1 by sa málo konat od  1 . m arca  do 18.

3. Boli Prerokované závěrečné sprá- J QA ’limitovať maximálnu nájazdo- marca, do ktorého by boli připuštění 
vy o u sponadan i  ZOH v Sarajeve MS rýchlosť pri let0ch na lyžiach na tyto p re tek an :
v klasických disciplinách v Seefelde, ^  ť — vsetci p re tek an ,  k to n  sa v I. pe-
MS v zjazdových disciplínách v Bor- g Združenárska komisia riode umiestnili aspoň I X  do 10.
miu MS v letoch na lyžiach v Pláni- ■ konštatovala že Gundersenova miesta v niektorej zo 4 disciplín 
ci . M S  v sutazi druzstiev v skoku me sa pretekalo na MS ~  p re tek an ,  k to n  sa^ umiestnil i
v Engelbergu, MS druzstiev v sever- seefelde no prvý k rá t  sa plné v alpskej kombinácn aspoň 1 X do 3.
skej kombinácii v Rovaniemi a ďalej osvědčila 1 L * ’ mista,
MSJ v Tásch a v Jasnej. Všetky správy rozhodla, že na všetkých přete- ~  pretekári ktorí sa v Europskom
boli pnjate s potleskem a uznáním za kQCh severskej kombinacii Sa bude P°bari alebo Kan -am. seru umiest- 
ich velm i dobře technické a orgam- žívať )ikorčulJiarsky krok“. nllj na 1-r 5; m ieste> a to do 31 ja-
zacné uspormdanie. io. Komisia alpského lyžovania ? uara> kedy bV sa mal1 Preteky skon-

4. Návrh CSSR podpořeny a us- io . l  navrhla zavedenie Super - G c it> ,
kem aby sutaz druzstiev v skoku ko- 4 nezávisle) disciplíny s osobit- ~  1 Pretekár za , S
nana v rámci MSJ v Tasch bola do- FIS bodmi Jpre super - G, získá- zvaz; a ktorých sa nekvalifikoval do
datocne uznana ako majstrovská su- * výsledkoťu predošlej sezóny; „velkeho fmale ziadny pretekar, ^
taz, nepresiel. Táto sutaz je oficiálně J Super - G sa stanovil minimálny T  vsetky národně federacie máju 
schválená od buducich MSJ 1986 v La- yý§koVý rozdiel 600—650 m tiez narok na 1 dalsieho pretekara,
ke Placidu , yi 0V.2 požaduje zvýšenie kvóty účasti akrem týcb>. sa kvalifikovali podlá

5 K správám o pripravach na MS nQ 2Q  ̂ 24 úgastník maxi. horeuvedenych pravidiel
1987 v Crans-Montane su pnpomien- maine 14 na nohlavie — do konecnYcb výsledkov SP by
ky, že slalomový svah je příliš prud- „p; ňnil iqfiS—1986 z dóvo- sa Počítali len výsledky dosiahnuté vo
ký. 3 event. výstavbou nového sla- J v° ^ ” S “UuT e t o v é h o  pohára „velkom finále"
lomového svahu su vsak velke pro- ^  žien, budu připuštěné len „ Tento návrh bol postupeny k s u-
btemy so schvalováním (ochrana život- ¿ kárk kt^ré majú menej ako 74 dJu osobitnej pracovně] skupme, kto-
neho prostredia). MS v Oberstdorfe ^  bodovy’v niekt0re zo 4 disciplín, ra posudi tiez obdobné pripomienky 
sú prakticky pripravene, to iste sa 1Q 4 spresňuje spravne prejdenie t t 6 .
tyká letoch na lyžiach v Kulme -  bránk taPk že ¿rete^ár Ju musí prejsť f 2 preteky Světověj série
Bad r  , - • oboma nohami a špičkami lyží, (Wori d S ? « “ ) budu Povazované pre

K ZOH 1988 v Calgary su pnpo- 10  5 súkrom né meranie časov tré- vypočet FIS bodov ako tzv „nulové
mienky aby bolí vybudované dva be- nermi teamov sa povoIuje z dovodov Prf ek y J zn-. vypočet sa  bude ro-
zecke stadiony, a to zvlast bezecký bezpegnosti najm enej 2 m od bránky, b ť obdobné s takou is tou p n rázkou  
a zvlast pře biathlon. __ „ 10 .6  od sezóny 1985—1986 sa pře ako u ostatných pretekov Světového

Nie je spokojnost ani s tym, ze výpočet bodov FIS budú b ra t  v úvahu pohara.
skokanské suťaze sa prakticky pripra- 3 (miesto 2) najlepšie výsledky v sla- 10.13.3 V súvislosti s 20. výročím 
vujú na 3 víkendy; navrhuje sa usku- lQme a obr slalome a da le j podobne založenia Světového pohára  v zjazdo- 
točnenie^ skokanských sútaží v jednom akQ v minulosti 2 najlepšie výsledky vých discipjlínach uskutočnia sa
týždni, čo ale asi narazí na odpor v zjazde a Super - G, v lete 1985 3 preteky v zjazde v Ar-

n í h n t n T l i f ^ T v ^ r P n n í v ^ n  m í f  10J  u sk u t° č niť Světový pohár v sla- gentíne (Chile neuskutoční)  z ktorých

dořarov, £o je “ proti 89 mih dolarov; 2 " a í‘epŠle p reteky Sa Zap° MtalŮ d °
ktoré dostalo Sarajevo, predsa len pre tekáriek z prvého kola hSdé v dru- J 1I S k o .do’: l 2 - y y.tiame.1' 
prius  velké „lákadlo . hom kole Startovat v obrátenom po- 11 ■ Materiálová komisia

6 . Pokial  ̂ ide o možnost vyberu rad í_ Tq isté u mužov ale  len na p re . — zavadza nový popis bezeckych
sponsorov národných lyžiarských zva- tekoch SP uskutočnených v novembri palic,
zov, bola pre náhodné lyziarske zva- a decembri 1985 v obrátenom poradí — zavedie nový popis běžeckých
zy vytvořená možnost mať aj druhé- prVých 30 pretekárov. V hlavněj se- lyží v súvislosti so zavedením „kor-

SSSSm8«  zóne Od l.  jenuára 1986 sa bude štar- čuliarského k ro k u “
pretekári ,  móžu vstupovat do kon- lovat tiadicne. odporúča vyskusanie pocas léta
traktov. Použitá firemná rek lám a (mi- 1 0 -8 0 d  sezóny 1985—1986 sa za- 1985 nové š tartovné čísla pre skoka-



Kanadský Vancouver byl dějištěm 35. kongresu Mezinárodní lyžařské jede- ri loche musel být odřeknut.
race FIS Švýcaři po úspěchu v uplynulé se 

zóně měli dobrý s tart  i do nového zá
vodního období. Ve dvou sjezdech tri-

my pre skokanské lyže. max, dlžka FIS, ktory předložila pracovna skupi- k rá t  stáli na stupních vítězů v prv-
255 cm, max. s irka 115 mm. na předsednictva pre vyznamenania. ním závodě pět a ve druhém  čtyři bo-

12. Komisia pre osobitné preteky sa Šesťstranový návrh  spracovaný dolu- dováli. Dařilo se i Rakušanům, mistr
zatial neujednotila na minimálnom podpísaným, bol P-FIS schváleny bez světa v obřím slalomu Markus ÍAřas-
veku u pretekárov veteránov, ci to pripomienok. Návrh předpokládá ude- meier (NSR) byl nejdříve šestý a ve
má byť 30 alebo 35 rokov. Predsedníc- lovanie: ti tul čestný prezident FIS, druhém závodě třetí , obhájce velkého
tvo FIS túto otázku znovu prerokuje  čestný clen FIS, — čestný odznak křišťálového slóbusu Maře Girardelli 
na svojej jesennej schödzi. FIS, — diplom FIS, — plakety FIS. (Lucembursko) bodoval v obou závo-

13. Finančná komisia podrobné pre- 16. 2. rozhodlo, že pretekár,  ktorý dech. Juniorský mistr světa z Jasné
rokovala plnenie rozpočtu za uplynu- změní státně občianstvo, s tra tí  dote- osmnáctiletý Ital Giorgio Piantanida
lé funkčně obdobie a schválila  rozpo- rajšie body FIS. Pretekári,  ktorí majú vybojoval ve druhém závodě první tři
čet na budúce 3 roky. Navrhla před- 2 štá tne občianstvá, musia sa do 1 body v SP.
sedníctvu FIS a toto schválilo, aby roka rozhodnúť a FIS oznámit pre p0 dvou sjezdech v Argentině je po-
národné lyžiarske zväzy dostali aj ktoré sa rozhodli (š tart za š tá t) .  řadí na vedoucích místech SP: 1. Al-
v budúcom rozpočtovom období fi- 16. 3. schválilo za novů redaktorku piger 50 b., 2. Müller (oba Svýc.) 32,
nančnú podporu v celkovej výške Sfrs FIS Bulletinu bývalú p re tekárku  a te- 3. Wasmeier (NSR) 25, 4. Höflehner
750 000,— podlá účasti na MS v See- raz žurnalistku  Therese Obrechtovou 24, 5. W irnsberger (oba Rak.) a  Le-
feldu a Bormiu. (Svajčiarsko), wis (USA) oba 21 b.

14. Skandinávské krajiny navrhujú  16. 4. rozhodlo, že tlačou budú vy- První sjezd v Las Lenas (délka tra-
modifikáciu pravidiel pre televízne dané len nové stanovy FIS a pravidlá tě 2675 m, převýšení 780 m): 1. Alpi-
prenosy a film. Vzhladom na úplné pre organizovanie MS, ale nie pra- ger (Svýc.) 1:47,74, 2. Lewis (USA)
nové druhy televíznych prenosov sa vidlá pretekov, _  o,04, 3. Höflehner (Rak.) — 0,23,
návrh akceptoval a bola vytvořená 16. 5. schválilo za čestného člena 4# Müller (Svýc.) — 0,43, 5. Piccard
osobitná pracovná skupina na spraco- FIS odchádzajúceho člena P-FIS prof. (Fr.) — 0,82, 6. Wasmeier (NSR) —
vanie návrhu. Fred Rössnera (Rak.). 0,96, 7. Wirnsberger (Rak.) — 1,05, 8.

15. Dňa 29. 5. 1985 večer sa usku- Jubilejný 35. kongres FIS splnil svo- Kernen — 1,19, 9. Zurbriggen (oba
točnila Kalendárna konferencia FIS. je poslanie. Schválil nové stanovy Svýc.) — 1,31, 10. Girardelli (Luc.)
Podlá jednotlivých pretekov sa přešli FIS. přičlenil do FIS lyžovanie na trá- _  1,65, 11. Heinzer (Svýc.) — 1,69,
osobitné návrhy súťaží: klasických ve, rozhodol o konaní MS v letoch na 12. Brooker (Kan.) — 1,72, 13. Steiner
(10 s tráň ) ,  masových — diaTkových lyžiach a kongresoch v párnych ro- — 1,79, 14. Niederseer — 2,07, 15.
(4 s trany),  zjazdových (21 s t ráň ) .  koch, vykonal účelnú reorganizáciu Huber (všichni Rak.) — 2,15.

Z našich medzinárodných pretekov FIS, rozhodol o schválení novej ly- Druhý sjezd v Las Lenas (délka tra- 
sme ohlásili opravu termínu Vefkej žiarskej bežeckej techniky — korču- tě 3250 m, převýšení 830 m): 1. Al-
ceny Slovenska zo 7 . - 8 .  2. na 8 . - 9 .  2., liarskom kroku,^ vykonal zásadné roz- piger 2:01,27, 2. Müller — 0,11, 3.
Vysoké Tatry ako SP pre ženy v sla- hodnutie pokial ide o š ta r t  preteká- Wasmeier — 0,46, 4. Wirnsberger —
lome a obrovskom slalome a dohlá- rov röznych národností (štátne) pří- o,95, 5. Mahrer (Svýc.) — 1,04, 6. Hu-
sili termín 17.—18. 2. 1986 pře XI. slušnosti) a přijal tiež ďalšie závaž- ber — 1,09, 7. Höflehner — 1,13, 8.
ročník Poháru oslobodenia v Špindle- né rozhodnutia pre další progresívny pfaffenbichler (Rak.) — 1,71, 9. Gi-
rovom Mlýne — slalom a obr. slalom rozvoj lyžiarskeho športu vo svete. rardell i  — 1,72, 10. Niederseer — 1,76,
muži — ženy. Vojde do historje kongresov FIS ako n .  Kernen — 1,81, 12. Brooker —

16. Ďalej předsednictvo FIS: jeden z najdoležitejších. 187, 13. P iantanida (It.) — 2,03, 14.
16. 1. schválilo návrh podmienok JÄN MRÄZ W eirather (Rak.) — 2,10, 15. Lewis

pre udeíovanie vyznamenaní a uznaní člen předsednictva FIS — 2,11.

3



Co nebylo v protokolech
a

Kongres Mezinárodní lyžařské je- Vyvrcholením každého kongresu WIě IÍĚĚĚS"
derace je svá tkem  všech lyžařských jsou volby. Začínají nenápadně. Před- ¿tfĚK
junkcionářů z celého světa, kteří se sedá byl zvolen aklamací. Asi správně.
ho zúčastní. Slavnostní atmosféru ve Nedlouho potom se JUDr. Marcu Hod-  ̂ < j l š P r a f
Vancouveru doplňovalo i prostředí lerovi dostalo dalšího ocenění — byl ■ jy B B n g H
Westin Bay Shore včetně uniforem za- zvolen členem exeku tivy  Mezinárodní-  \
městnanců v hale velmi se podobají- ho olympijského výboru. V lyžování je ^ W  J H H B
cím oblečení strážců londýnského To- mimořádnou osobností, za předsednic-

Nás může těšit , že nejvyšší orgán 1951! Sym paticky  působilo jeho ex-
lyžařského světa se sešel jednou tempore: „Až zjistíte, že se opakuji,
i u nás. Bylo to v roce 1923 v Praze. co% /e nezvratný znak sklerózy, sděl- q H H H B E í ; -
° d  těch dob se pochopitelně hodně fe m  tQ laskavě  ̂ Já ode}du!« Aklamací  H H f f  g M H
zm endo a dnesm  kongres íe setkáním  , , ' „ ' _ „ ..  ̂  ̂ fSBSmBMSBm BWSSr É S A&*ásmnmmamsmna
několika stovek lidí Ve Vancouveru byli zvoleni i místopředsedové. Ostat- W M  / i  M
to bylo přesně 810! V tomto počtu nl hlenové předsednictva byli voleni
bylo 91 oficiálních zástupců národních v tajných volbách.
lyžařských svazů s 81 rozhodujícími Podstatně zajímavější jsou volby po-
hlasy, zastupujících lyžařská ústředí řadatelů příštích mistrovství světa. Již tC % »
36 zemí. Patnáct řádných členů a zá- v průběhu jednání jsou o tevřeny pro- |  \  gk ̂ i l l p
stupci čtyř prozatímních č lenských  pagační místnosti a s tánky  kandidátů.
svazů se zasedání nezúčastnili.  Pře- Před samotnou volbou má zástupce Švýcar M a rcH o d ler  byl znovu zvolen
kvapila hlavně neúčast Lichtenštejn- nebo zástupci uchazečů na uspořádá- ^ re se ou 0 0  ^ne '
ska a Polska. Do uvedeného počtu do- ní MS 15 minut na představení slovní
plňovali zasedání členové předšed- i obrazové. Každý se snaží vytáhnout Oživení v sále přineslo hlasování
nictva, předsedové a členové komisí děla největší ráže. V případě kandi- 0 ™-ls}h kongresu FIS v roce 1990. Ze

a subkomisí,  novináři, zástupci orga- dáta ZOH 1992 francouzského stře- Ŝ 1 c a r fo ^ P o  t f e c h T o l e c h T v í t ě -
nizačních výborů předešlých i bu- diska Albertville to byli medailisté OH zilo Montreux. osta tn í  výs ledky  kon-
doucích mistrovství světa a zimních a MS J. C. Killy, L. Lacroix, G. Mau- gresu pro svoji specializaci jsou vše-
o lym pijských her, kandidáti ZOH 1992 duit a P. Russel. Mnozí kandidáti zde obecně nezajímavé nebo byly pro vše-
a MS 1989, m anželky  funkcionářů a byli již podruhé. Movitější pořádají obecnou zajímavost již publikovány,
sponzoři. Jednání samotného kongre- večeře, bankety , obědy a výlety. Ně- Závěr kongresu připomínal scénu
su předchází zasedání subkomisí (cel- k teré  akce byly  sku tečně  pompézní z Fausta a Markéty. V 18 hod. bylo
kem  31) a komisí (14). Zvláštní kápi- (kandidát k las ických  MS 1989 Thun- během patnácti m inut zlikvidováno
tolou je kalendářní konference. Zase- der Bay uspořádal oběd pro celou informační středisko 35. kongresu
dá se stále od 9 do 12 a od 14 do suitu na ploše k ry té  haly British Co- FIS. V těchže prostorách v 19 hodin
17 hodin. Co se nestihne ve stanovené lumbia Plače Stadia, Vail — kandidu- zahájil prezentaci jazzový koncert a
době, projednává se ve večerních ho- jící na MS 1989 ve s jezdových disci- týž  den ve 20 hodin začala vystoupení
dinách i v polední přestávce. Na po- plínách  — připravil večeři v č ínské  prvních jednotlivců i skupin! O závě-
kyn  předsedy FIS Marca Hodlera byli restauraci místního China Townu). řečnou večeři se postarali pořadatelé  
členové předsednictva odvezeni ze Hlasování o klas ickém  MS mělo dva spolu s kanadským  ministerstvem pro
slavnostního oběda. poločasy. Překvapivě vypadlo již oceány a rybolov. Obsah večera jen

Sam otný kongres zahájil předseda v prvním kole Thunder Bay a Val di dokázal, že Kanada si svých hostí ne-
FIS poděkováním pořadatelům (což se F.ieme se ukázalo při prvním pokusu jen váží, že však také  v oblasti záso-
slušelo) a přivítáním všech účastníků jako velmi silný soupeř. Tradice však bování nemá žádné problémy. V ne-
(což se patřilo). Dvě m inuty  ticha za dostala zelenou a tak  v druhém polo- děli 2. června se stal 35. kongres Me-
význačné představitele lyžování, kteří čase padlo rozhodnutí pro Lahti. Při zinárodní lyžařské federace minulostí
se již n ikdy  neobjeví za zasedacím volbě dějiště MS ve s jezdových disci- a jeho výs ledky  předm ětem  písemné-
stolem nebo v bílé stopě jen připo- plínách padla branka přímo z výkopu, ho zpracování. Třicátý šestý kongres
mněly, že i nejvyšší orgán světového Vail dostal 45 hlasů! Při MS v letech FIS se sejde v roce 1988 v Istanbulu,
lyžování stárne  . . .  je situace jasná. Pořadatelé se praví- JAN VEDRAL

Jednání probíhalo podle pečlivě dělně s tř íd a j í . . .  sek re tá ř  VSL ÚV ČSTV
připraveného programu, k te rý  obdr
želi účastníci dostatečně včas, ^ ^
v anglickém jazyce při simultánním  111^ ■ %
tlumočení do francouzštiny, něm činy  v*jř * P
a '̂ r u š t in y .K a ž d é  b o u c h n u t^

správnosti bude zřejmě definitivně Letního období využívají ji lemnické běžkyně k  přípravě na kolečkových lyžích  
hlasovat až budoucnost. . .  (Foto J. Trousil)

4



Sezóna k la sik ů  neklasicky
Letos poprvé se lyžaři-běžci setkali na mistrovství světa hned první sezónn žařskému bruslení květnový kongres

po zimních OH. Rozhodnutí FIS pořádat MS v klasickém i alpském lyžování FIS v kanadském Vancouveru. Převlá-
v lichých letech (a ne v sudých jako doposud) vyvolalo bouřlivé reakce, dá však názor, že nový trend prezen-
ale kdo chtěl uspět, musel se smířit se skutečností, že obvyklá roční pře- tovaný bruslením již nelze zcela za-

, . , , ,  . . stavit. At se tedy bude bruslit s ome-
stavka mezi vrcholnými soutezem, (MS a OH) je pro nejblizsi roky nena- ¿gním nebQ bezyomezení e jisté že
vratně pryč. Čtyřletý OH cyklus má jen jediný rok bez vrcholové soutěže -  klasické ání d(Jstalo neien nový
ovšem se Světovým pohárem, který je záležitosti každoroční. způSob jízdy> ale především nový

Je malým paradoxem, že zvýšené Na zopakování sarajevského úspěchu tréninkový prostředek. S jeho zařa-
nároky na přípravu sportovce i jeho si budeme ovšem asi muset ještě pár zením do tréninkového procesu se
zabezpečení má na svědomí rostou- let počkat.  bude muset vypořádat především ob
cí obliba a prestiž lyžování ve světě. Družstvo mužů mělo na MS potvr- last metodická a vědecko-výzkumná, 
S výjimkou lyžařských velmocí dis- dít oprávněnost nominace osmým přičemž hlavní důraz by měl být po-
ponujících širokou základnou talen- místem ve štafetě . Tento cíl muži spi- ložen na vhodnou aplikaci bruslení

dou jen s obtížemi vyrovnávat s tou- m l l , a navic PrldaU n e Imene ^ e k a -  u mzsich věkových kategorii . Mate-
to novou skutečností A to nebereme vane dva body za páté místo M. Beč- riálové změny lze zatím pouze odha-
v potaz otázky ekonomické, které  vare  v závodě na 50 km. Vzhledem dovát, ale i ty jistě ovlivní nejen
v současné době hra jí  stále větší k tomu, že na „padesátce“ se do 16. techniku, nýbrž i trénink jako celek,
roli. Protože však zájemců o pořá- místa umístil i i Benc a Lisičan, bylo Významným zjištěním je skuteč- 
dání MS je stále více a rozvoji dis- možné celkově označit vystoupení nost, že bruslení jako efektivnější
ciplíny podle názoru vedení FIS běžců za slibné. V následujících zá- způsob jízdy na lyžích klade menší ná-
— častější vrcholové soutěže porno- vodech SP potvrdily ženy, ale pře- roky na organismus sportovce a jeho

pouze sezóna 1985—86 bez MS kvaPlve 1 muzl. výsledky ze Seefeldu vylucne používaní muže působit ne-
nebo OH C a opakovaně se dokázali umístit gativně ve smyslu snižování celkové

Jestliže sarajevská olympiáda byla v Pfvn  ̂ desítce. To zvláště u mužů zdatnosti závodníků,
pro běžce nejúspěšnějším vystoupe- Pz řadu let nebylo obvyklé. Všechny naznačené problémy by
ním v jejich dosavadní historii,  mělo Situace v juniorských kategoriích měly sjednotit vrcholové lyžování
MS v Seefeldu alespoň udržet naše se již několik let jeví příznivější směrem ke vzájemnému předávání
běžecké lyžování v kontaktu  se svě- u chlapců. To je také jeden z důvo- informací a výměně zkušeností mezi
tovou špičkou a získat nejspis ve d ft slibných výsledků mužů v letošní trenéry  a dalšími zainteresovanými
štafetě  žen — jednu medaili .^  sezóně. Naopak juniorky již několik pracovníky. Svoji neodmyslitelnou

minanfním prvkem J s e z ó ^ ^ l - S S  let výkonnostně stagnují a z tohoto roli by zde měli seh rá t  především
bylo plné využití Siitonenova kroku pohledu bude doplnění seniorského trenéři  reprezentačních  družstev, kte-
v závodech. Přestože od prvního družstva žen obtížnější než u mužů. ří jsou nejčastěji ve styku se zahra-
s ta r tu  v Seefeldu bylo zřejmé, že Navzdory některým dlouho očeká- ničními závodníky a mají možnost 
kdo nebruslí, neuspěje, příprava na váným úspěchům nelze výsledky uply- sledovat trendy vývoje disciplíny,
sezónu tak jednoznačná nebyla. nulé sezóny přeceňovat. Jestliže první Rozhodně by nás příští sezóna ne
prakticky až do první porady vedou- sezóna nového OH cyklu 1984—88 měla zastihnout nepřipravené, ale
cích družstev před zahájením MS dopadla slibně, je tím více zapotřebí měla by potvrdit oprávněnost nadějí,

nikoliv. Proto reprezen tan t i  absolvo- dovést naznaky zlepšeni do konce ktere  do běhu na lyžích po letošku
váli podzimní trénink se zaměřením a usPesne reprezentovat na ZOPI vkládáme.
jak na bruslení, tak  na klasický 1988 v Calgary. Dr. LADISLAV JIRKŮ
způsob běhu na lyžích. Přípravu na V době psaní tohoto článku nebylo metodik subkomise běhu
suchu negativně ovlivnil i nedosta- ještě zřejmé, jaký osud přisoudí ly- KVL VSL ÚV ČSTV
tek kolečkových lyží uzpůsobených
k bruslení.  _ ^ . , ... ._ , s  ( 'tmrnmm.

To  ̂projevilo menší technic^ r

sledující fakta. Ze 24 medailí, o kte- ”,
ré běžci a běžkyně na MS bojovali, | | f  »  jy  \
jich 19 připadlo právě závodníkům W  i %  "T « m  } '■
ze  Skandinávie. O zbývajících pět se * J- 1 H |  j
podělily zen v SSSR a NDR ve štafetě m J B ' 1 j V  wm
a^ muži z Itálie. Je  ̂příjemným zjiště-

své ' t ^ k o n  * t í le  nesplnily^ ~roz^
hodně nezklamaly a naznačily, že ře- Ladislav Švanda, Miloš Bečvář a Petr Lisičan (všichni Dukla Liberec) patřili
šení generačního problému u druž- k  úspěšným čs. běžcům uplynulé sezóny a byli zařazeni do reprezentačního
štva žen má reálnou naději na úspěch. družstva i pro nové závodní období (Foto J. Trousil)

5



Výkonnostní sport no Slovensku
z pohladu  posobenia p retekárov z in-

Problematika výkonnostního sportu patří medzi hlavně úlohy národných te rnátnej športovej školy v Banskej
zvazov a tak na predsedníctvach výboru lyžiarskeho zvazu často zamýšlame Bystrici. Tento nedostatok bývá výraz-
ako ju zlepšit, ako ju posunúf vyššie, lebo dobré vieme, že aký je výkonnostný ný napřík lad  aj na majstrovstvách
sport, taká bude aj naša reprezentácia. Najma posledně ZOH v Sarajeve na- Slovenska.
značili stúpajúcu tendenciu, máme v tejto oblasti stále vela nedostatkov, pro- Dobré vieme, že vychovat’ úspešné- 
blémov, ktoré  sice postupné riešime, ale možno pomaly. ho pre tekára  na medzinárodnej úrov-

V riadení útvarov talentovanej mlá- blémy v tomto sm ere má každá dis- m  je st.ále a n a r °čn e jšie. Preto
deže (SVŠ, SVS-M) sa podielajů  via- ciplína. S1. musinl l  k la ,sť na vsetkých urov-
ceré rezorty  a tréneri  a organizační Na výkonnostnom sporte sa podie- vys.s’ie aa rak 7 na sv° íu Pracu -
pracovníci podliehajú inej riadiacej 1'ajú aj lyžiarske oddiely. Mnohé Profesionalnych trénerov si musíme
zložke, pričom žiadna z nich pódia z nich, ktoré  sú tzv. diferencované P°s tu Pne zaviazať určitými pevnými
platných směrnic nemá rovnocenné- f inančně riadené cez ekonomické od- n ° rmami k zodpovědnosti za výsled-
ho partnera  v republikovom zváze. Aj delenie SÚV či už priamo, alebo cez ky p race -̂  pracovnu disciplinu i nas-
keď sa o takéto partnerstvo  snažíme, KV, sú riadené opat bez podstatného í™ 1 rePubllkoveraa zvazu U tychto
uskutečňujem e spoločné zasadnutia, podiefu nášho zvazu. Hoci logicky by trenarov pros tredm etvom  telovychov-
nie je to vždy s plným úspechom. sa žiadalo, že by o tom, ktorý oddiel ne í ako ŷ pravidelné sledovat doplňo-

Žial, viackofajnosť je aj v r iadení a kofko finančných prostriedkov do- vanie vědomostí na sem inároch a ško-
TSM a ŠT, ktoré sú sice v kompetencii stane, mal na základe práce a urče- leniach s povinnou previerkou zna-
SLJV ČSZTV, ale nie je doriešená kon- ných kritérií rozhodovat zvaz. Rov- lostí nových teoretických poznatkov
cepcia riadenia z h lad iska  zodpoved- nako sme iba sporadicky prizývaní pri pre tréningovú prax a v případe ne-
nosti za dosiahnuté výsledky, čo po- rozhodovaní o kádroch v oddieloch, dostatkov vo vedomostiach pozasta-
rPmpní^fpn3 mamf  pii najma pokial' ide o trénerov. vit udelenú kvalifikáciu. Je to určitén ad ěn i  len poradny hlas bez podstat- 4, x ť  , . . . , . , , ,  , , , ,
nej možnosti ovlivňovania procesu Trenerska konferencia  poukázala aj nepopulárně, a le  sucasne vysoké k n -
z h lad iska  kádrového metodického na nedostatočnú vazbu útvarov talen- téria na vsetkých úsekoch nasej prá-
alebo ekonomického. Niekedy sa o po- tovanej mládeže na s trediská  vrcholo- ce a úspěšná reprezentácia  našej so-
merne závažných rozhodnutiach do- vého športu  v kategórii  dospělých. Tí cialis tickej vlasti v zahraničí sa zame-
zvieme, až keď sú odsúhlasené a  pretekári ,  co sa nedostanú do SVŠ raním na ZOH v Calgari si to bezpod-
uvádzajú sa do života. nemajú jednoducho vytvořené pod- mienečne vyžadujú.

Odborné komisie nášho zvazu ne- mienky pře dosahovanie dobrých vý- Dr. MARTIN SCHELLING
majú dostatočný kontakty s trénermi, sledkov na vrcholovej úrovni a strá- předseda VLZ SÚV ÚSTV
ktori su rozhodujucimi clankami pri 
kvalitě tréningového procesu. Tréne-

nemá zatiaf dostatočný efekt. ' ^  1 J* . .  '  v é W  |
Vážný je aj problém predčasnej * i& J I feM ;  X

akcelerác ie  výkonnost i  Ked’že dote- ^

nej mládeže vychádza predovšetkým m  ář
z umiestnenia športovcov na přete- é «¡.W’ v
koch, je tomu podriadená aj prax ! * • *  ' .
tréningového procesu. Už u 12—14roč- M i l 
ných pretekárov sa naháňa umiestne- 1 f ,
nie a tak namiesto postupného pre- 4  4®» r ^
Chodu od všeobecnej telesnej prípra- t y f  1 j O
vy k špecializovanej převažuje před- v *' ■* - F f-
časná špecializácia mladých športov- • ^  - 0 9
cov. Výkonnost graduje už v žiackom .-v
dorosteneckom či v juniorskom veku n w P S B
a v seniorskej kategórii už p retekár 
nemá schopnosti výkonnost stupňo-
vat. Často sa tiež vyššia výkonnost J
mládeže dosahuje presadzovaním te- . ¡JI?
lesnej přípravy na úkor nácviku ¿jit * > ’ •. ;
správnej techniky, čím sa sice dosa- ,'S 2  f  " /¿ .v
hujú lepšie výsledky okamžité, ale 4 | | 1 | 1|
prechodom do dospělých vystupujú do " *¿̂ *.*1
popredia technické nedostatky, z kto- I :
rých sa už stali návyky a po rokoch 8  JL ÉIIIIIé JPIIÉ
sa už ťažko odstraňujú . Aj na tieto P i U:
problémy poukázala trénerská  konfe- U l i j i  J w M M
rencia v Banskej Bystrici, kde to na /  '****$
konkrétných přík ladech dokumento- * . >-
valí tréneri a odborníci. Najvýraznej- 
šie sa to prejavuje v zjazdových dis
ciplínách v kategórii mužov. Pochopi- Cíl sjezdové trati v Jasné, která byla letos dějištěm mistrovství světa juniorů 
tefne, že svoje charak teris t ické  pro- (Foto ing. J. Bobula]

6



Metody diagnostiky výkonnosti běžců
Spartovní škola v Bad Blankenburgu (NDR) byla 13. až Při diagnostice fyzické zdatnosti se používají metody

16. června 1985 hostitelem  účastníků semináře, který pro antropom etrické a fyziologické, sledují se faktory kardio- 
trenéry a další odborníky z členských států uspořádala cirkulační metabolické a hormonální.
běžecká komise FIS pod vedením předsedy pravidlové a Hormonální param etry  — hladina noradrenalinu , adre- 
kontrolní běžecká subkomise FIS prof. Ditricha Martina nalinu, kortisolu, somatotropního hormonu (STH).
(NSR). Námětem čtyř referátů a následných diskusí byly Metabolické faktory — glukóza, laktát, nenasycené 
metodiky diagnostiky sportovní výkonnosti v běhu na mastné kyseliny, kreatin, amoniak.
lyžích a otázky související s přetrénováním. Mezi účast- Dále se sledují hladiny některých enzymů — kreatin- 
níky z osmnácti zemí byla i tříčlenná československá sku- fosfokinázy (CPK), laktátdehydrogenázy (LDH), hodnoty
pina: Bohuslav Rázl, trenér reprezentačního družstva běž- erytrocytů, hemoglobinu, plasmatického železa, z elektro-
ců, MUDr. Petr Krejčí, lékař týmu běžců a PaeDr. Ladislav lytů potom hladina magnézia, kalcia, zinku, draslíku,
Jirků, metodik běhu VSL Cv  ČSTV. Přednášejícím jazy- fosforu.
kem byla němčina nebo angličtina, simultánní překlad Při zjišťování maximální kyslíkové spotřeby (V02max)
vedle němčiny nebo angličtiny byl ještě zajišťován ve — zátěží do maxima na běhátku, k terá  se provádí na
francouzštině a ruštině. sklonu 5 % — mají na výsledek velký vliv především vro-

Kardiopulmonární diagnostické metody určování výkon- zené dispozice pro maximální aerobní kapacitu  a tento 
nosti byl název prvního referátu  Švéda dr. Forsberga. faktor by měl být jedním z hlavních param etrů  při výbě-
Autor zahájil svou přednášku tím, že formuloval tř i zá- rovém řízení u mládeže. Nejlepší světoví závodníci v běhu
kladní faktory fyziologie trénovanosti: na lyžích by měli mít hodnotu V02max nad 80 ml/kg. Prů-
1. Energetické zdroje (aerobní a anaerobní) .  m ěrná hodnota šesti závodníků NSR byla 73,8 ml/kg, nej-
2. Neuromuskulární funkce (síla a technika).  více Behle — 78,4 ml/kg.
3. Psychologické faktory. _________________

Hlavní důraz při získávání energie v běhu na lyžích
je kladen na aerobní procesy, neboť již při 12—15minu- r l *  J I I L * I
tové zátěži se aerobně získává 90—95 % energie. Maxi-
mální kyslíková spotřeba také vysoce koreluje se srdeč- [ (TjVWí
ním minutovým objemem. Zátěže pro zjištění těchto para- 
metrů se pro potřeby švédské reprezentace  v běhu na ly
žích provádějí na běhacím koberci g dobou trvání maxi- Úroveň aerobního a anaerobního prahu, k teré  dělí in- 
mální zátěže okolo 7 minut. Limitující faktory maximální tenzity zátěže do tř í pásem (aerobní, smíšené, anaerobní) 
kyslíkové spotřeby (V02max) se dělí na centrální — plic- je podle již dříve publikovaných výsledků 2 mmol (aerob
ní kapacita, krevní hemoglobin, srdeční práce, a  lokální ní) a cca 4 . mmol (anaerobní) .  Hodnota anaerobního pra-
— průtok krve svalem, enzymatická aktivita ve svalech. hu se určuje podle % V02max. Družstvo mužů NSR dosa- 
Špičková výkonnost eli tního lyžaře-běžce je zajišťována, huje v přípravném období tohoto prahu  na úrovni 82 až 
vedle mnoha dalších param etrů , také odpovídající kysli- 85 % V02max. Test ověřující teoreticky stanovené hodnoty 
kovou spotřebou, k terá  by měla být co nejvyšší. Špičkový anaerobního prahu  měl podobu běhu v terénu na vzdá- 
výkon může zajistit  pouze h ladina V02max nad 80 ml/kg. lenost 28 km, přičemž hodnoty LA se pohybovaly na úrov- 
Nižší h ladina prakticky znemožňuje sportovci zařadit se ni 3—4 mmol u nejlepších členů družstva.
mezi absolutní špičku v běhu na lyžích i při sebelepších Hodnoty LA získané při závodech SP v Davosu v roce 
technických či psychických předpokladech. 1985 byly po doběhnutí následující:

Maximální kyslíková spotřeba koresponduje s výsledky, 30 km — prům ěr u sledované skupiny 7,18 mmol
což potvrzuje sledování tohoto ukazatele  u juniorských 4X10 km — prům ěr u sledované skupiny 10,8 mmol
reprezen tan tů  Švédská. U chlapců byl pokles výkonnosti 5X1 km — prům ěr u sledované skupiny 15,3 mmol
doprovázen i poklesem V02max, zatímco u děvčat ná- Závislost hladiny katecholaminů (adrenalin, noradrena- 
růs t  výkonnosti se projevil u skupiny šesti závodnic vze- l in ) na intenzitě zátěže je nelineární podobně jako u LA.
stupem prům ěrné  hodnoty VÚ2max ze 63 ml/kg na 67 Důležité je sledování hladiny kreatinfosfátu v krvi jako 
ml/kg. m ěřítka  intenzity zátěže a sledování hladiny plasmatické-

Vzhledem k tomu, že při testování na bicyklovém ergo- ho železa, které  může při intenzivní zátěži klesat, 
metru nedosahují sportovci maximálních hodnot, byli ex- Velký význam má každodenní sledování hmotnosti spor- 
perim entálně zatěžováni současně rumpálovým ergo- tovce a péče o rehydratac i  organismu,
metrem. Výsledné maximální hodnoty byly větší než ma- v diskusní části vznikla polemika k potřebné hladině 
ximální hodnoty dosažené na běhacím koberci. V02max v juniorském věku. Keul udává pro věkovou sku-

Limitujícím faktorem V02max je viskozita krve, k terá  plnu 14—161eté chlapce nezbytnou úroveň 55—60 ml/kg.
ovlivňuje jak centráln í kapacitu  (minutový objem srdeč- Profesor Rusko (Fin.) překvapil přítomné sdělením, že při
ní), tak lokální kapacita  (průtok krve pracujícími svaly). testování finských lyžařů-běžců ve věku 16—18 let zjis-
Některé další poznatky: til u cca 100 osob hodnotu V02max 75 ml/kgm a více,
— Trénink síly vede k poklesu V02max. přičemž se v několika následujících letech počítá s dal-
— Hodnoty krevního laktá tu  po závodech dosahují u elit- gfm vzestupem o 1—2 ml/kg za rok.

nich závodníků výše 8—10 mml/l. Značná část diskuse se zabývala otázkou sestavování
— Krevní doping (výměna krve) se provádí, ale nelze říci křivky laktátového anaerobního prahu  v závislosti na in-

nic bližšího. tenzitě zátěže. Keul uvádí nutnost 5—6 hodnot pro sesta-
V následující diskusi se účastníci vyslovili proti krev- vení křivky, Finové ji sestavují z 10 hodnot.

nímu dopingu z morálních a etických důvodů. Dále bylo diskutováno objektivní sledování únavy. Podle
Kolísání V02max v průběhu  RTC se podle autora  pohy- Keula (ale i dalších) je to značný problém, dosud uspo-

buje do 5 ml/kg. kojivě nevyřešený. Je možné se orientovat podle zvýšené
Italská delegace poukázala na dobrou validitu Conco- bazální TF, sníženého TK, zvýšené bazální hladiny kate-

niho testu  s hodnotami anaerobního prahu  (blíže v samo- cholaminů, zvýšené hladiny amoniaku a urey, snížené hla-
statném článku).  Autor přednášky tento vztah potvrdil. diny plasmatického železa. Žádná změna jednoho faktoru

Diagnostika výkonnosti pomocí hormonálních a meta- však není signifikantní. Je třeba vycházet z pravidelného
holických parametrů se nazýval druhý referá t  prof. Keula sledování.
(NSR). Pokud jde o sledování kreatinfosfokinázy (CPK), její

V úvodu au tor uvedl tř ídění faktorů ovlivňujících vý- zvýšená hladina svědčí o těžkém tréninku, ne však o pře- 
konnost: trénování. Teprve delší přetrvávání zvýšené hladiny CPK
1. Vrozené dispozice.  ̂ dovoluje uvažovat o chronickém přetížení.

. Kvalita a intenzita tréninku Vyšetřování pro sestavení LA prahů se provádí po

4 Kvalita stravy 1 ° 3—4 týdnech. Specifické zatěžování má za následek po-
5 Koordinace ' sun této křJvky směrem dolů a doprava.
6. Motivace Kontrola a regulace tréninku podle diagnostiky výkon-
7. Vliv prostředí. ' nosti měl název tře tí  re fe rá t  prof. Neumanna (NDR).

7



Běh na lyžích je typickou vytrvalostní disciplínou, což Sledování glykogenu v jednotlivých typech svalových 
podtrhuje důležitost energetických zásob glykogenu ve vláken prokázalo, že při běhu na 10 km klesá glykogen
svalech. To dokumentuje známý graf sledující glykémii bě- pouze v červených (pomalých) vláknech, při běhu na
hem dlouhodobé zátěže na lyžích. (Do 45 min.stoupá až 50 km došlo ke spotřebě veškerého glykogenu v červe
na 9 mmol, potom následuje pokles a od 70 min. je již ných vláknech a velké části glykogenu ve vláknech bílých
možné registrovat hypoglykémii). Výkonnost v běhu na ly- (rychlých). Obnova glykogenu ve svalech trvá dva dny.
žích je záležitost multifaktorální, ale špičkový výkon je Obnova některých enzymů trvá ještě déle  (CPK, LDH). 
nemyslitelný bez vysoké úrovně kardiopulm onárního sys- Pokud jde o diagnostiku přetrénování, je zapotřebí sle- 
tému (V02max přes 80 ml/kg.) Aerobní i anaerobní práh  dovát TF, TK, teplotu, hmotnost, bilanci tekutin, dálku a
je vztahován na TF, křivka prahu  je konstruována pomocí kvalitu spánku, subjektivní pocity únavy,
pěti hodnot. Při přetrénování vzniká pocit s t rachu  z tréninku, obje-

Při sledování vlivu různých druhů trén inku  na průběh vují se problémy s odpočinkem, spánkem, objektivně kle-
tzv. laktátové křivky bylo konstatováno, že tato se vlivem sá výkonnost, dostavují se problémy v práci i v rodině. Je
anaerobního tréninku posunuje hlavně ve své horní části vhodné sledovat změny TF a TK při změnách polohy těla
doleva. Silový trénink ji nemění, vytrvalostní trén ink  ji (or tostatická regulace).  S narůs tajíc ím  přetrénováním
posunuje doprava (příznivý posun). Anaerobní práh je vzrůstá hodnota systolického t laku při změně polohy
vytrvalostním tréninkem posunován doprava a dolů. Jako z lehu do sedu nad 140 mm Hg, diastolický tlak zůstává
vhodný interval pro vyšetřování anaerobního prahu  se stejný. Hodnota TF při změně polohy z lehu do sedu je
jeví interval 4—6 týdnů. Hodnota V02max pro špičkové přes 80 tepů/min.
běžce na lyžích by se u mužů měla pohybovat mezi 75 Z dostupných vyšetření lze konstatovat, že nebezpečí 
až 90 ml, u žen mezi 65 až 70 ml. přetrénování se ohlašuje poklesem V02max, anaerobního

Pro sledování narůstajíc í únavy se jako vhodné jeví a aerobního prahu, ortostatickými změnami TF a TK.
sledování urey. Jestliže její h ladina přesáhne po dobu V kuloárních  diskusích jsme konzultovali něk teré  hod- 
alespoň tř í  dnů hodnotu 7 mmol je na místě zařadit volno noty V02max u nejlepších světových závodníků a zjistili 
nebo změnit trénink. jsme tyto údaje:

Kolísání hodnot V02max během roku uvádí až 30 %. Sván (Švédsko) — 1984 85—86 ml/kg
Fyziologické hodnoty definování únavy a regenerace Hárkonen (Finsko) 86 ml/kg

byly podnětem čtvrtého referá tu  prof. Ruska (Finsko). De Zolt (I tálie) 83 ml/kg
Autor vychází z definice fyzické zátěže jako stresogen- Vanzetta (Itálie) 84 ml/kg

ního faktoru kdy impulsy z pracujících svalů vyvolávají Uvedené hodnoty jsou vesměs vyšší, než u našich před- 
pres CNS celou radu hormonálních změn. Nadměrný stres _ . „ , „ „ ,  , . ,  , ... „
(fyzická zátěž) může vést k chronické únavě. Z uvedené- mch ú v o d n ík u .  Pokud jde o metodiku vyšetřovaní finské
ho vyplývá, že odpočinek je logickou součástí tréninko- reprezentace, v zásadě odpovídá našim postupům  ̂ pouzi-
vého procesu. Velikost zátěže se vyjadřuje v % V02max vá se 10 intenzit , z nich je stanoven anaerobní práh.
a přepočítává se na TF, k terá  se sleduje pomocí speciál- V02max se stanovuje testem na běhátku  o sklonu 12 %
nich snímačů (SPORT - TESTER). při rychlosti 19 km/hod. po dobu kolem 3 min. Vzhledem

Skladování hormonů souvisejících se stresem se provádí ^ prudkém u sklonu jde vlastně o imitační cvičení, 
jen v souvislosti s velkými světovými soutěžemi.  ̂ __ Seminář běžecké komise FIS měl po všech s trán k ách  vy

sledováni hladiny adrenalinu  a noradrenalinu  vypovídá S0jí0U úroveň a byl nesporným přínosem nejen pokud jde
o adaptaci na jednotlivé druhy zateze. Jiz týdenní trénink s tručně  shrnutvch sdělení ale i n a 
še projevuje poklesem jejich hladiny vlivem stejné zá- 0 vlastni 0Ďsail zcle s t ručné shrnu tých  sdeiem, ^aie i
těže, což svědčí o dobré adaptaci k zatížení. vazamm užitečných pracovních kontaktu  a možnosti po-

Vliv stresu se projevuje poklesem hladiny kortisolu a rovnat vlastní práci s ostatními odborníky, 
vzestupem hladiny testosteronu. MUDr. PETR KREJČÍ a PaeDr. LADISLAV JIRKO

0 práci trenéra sjezdových disciplín
Trenér má na rozdíl od jiných pedagogů specifické po- nejsou schopny realizovat všechny požadavky trenéra,

stavení, které vyplývá již z cíle jeho pracovní náplně: sna- Nutné je pokyny často opakovat a upozorňovat velmi jed-
ží se své svěřence přivést k nejvyšším sportovním výko- noduše a srozumitelně. V této práci bývají pokyny tre-
nům. Pečuje o menší skupinu svěřenců než učitel, ale néra vesměs všeobecné. Individuality svěřenců se tu ještě
o to důsledněji musí každého jedince znát a individuálněji příliš neprojevují .
s ním pracovat. Předpokládá se, že sportovci, se kterými Jiná situace nastává v juniorských kategoriích. Závod- 
trenér pracuje, mají (na rozdíl od některých žáků) svůj níci získávají vlastní zkušenosti, k teré  uplatňují ve svých
vlastní přesně vymezený zájem o daný sport a trénink jízdách. Dovedou již odhadnout lépe svoje schopnosti. Ob-
s tím spojený, ale i přes všechny tyto kladné stránky jevuje se schopnost předvídat následující situace na trati,
existuje v působení a vzájemné interakci trenéra a svě- Začínají se zde také projevovat některé individuální odliš-
řenců ještě řada problémů a překážek. nosti a dochází k největší výkonnostní diferenciaci. Řekla

Trenér sjezdového lyžování má ve své práci nelehký bych, že tato věková kategorie poskytuje trenérovi nejšir-
úkol. Příčina je dána technickou náročností sjezdového ší možnost sebeuplatnění. Práce je však velmi kompliko-
sportu. Technika je zde limitující; dosáhnout bez ní špič- váná, rozsáhlá  a mnohdy rozhoduje o dalším vývoji ž á 
kových výkonů je zcela nemožné. Proto spolupráce tre- vodníka.
néra a svěřence musí být velmi těsná. Trenér proniká do Trenér již musí poznat své svěřence velmi důkladně a 
psychiky závodníka co nejvíce a závodník by měl svého při práci s nimi postupovat velmi citlivě vzhledem k pu-
trenéra respektovat ve všech jeho pokynech. To je nej- bertálnímu věku a celkovému tělesnému vývoji. Změny
ideálnější linie k dosažení cíle. Ovšem i zde je mnoho ve vývoji působí na závodníka dost silně, a to jak ve spo-
specifičností. V první řadě hraje  roli věk závodníka, pak jitosti se schopností realizace motorického učení, tak ve
sportovní vyspělost a v neposlední řadě kvalifikace a schopnosti správně přijímat pokyny trenéra.  V tomto věku
schopnosti trenéra. Z toho vyplývá, že na rozdílné věkové vznikají základní pohybové dovednosti sjezdové techniky,
a výkonnostní úrovni se práce trenéra  značně liší. které musí trenér  usm ěrnit do optimální linie. Když se

Malé děti začínající teprve závodit v žákovských kate- trenérovi podaří najít nejlepší spolupráci na bázi techniky
goriích jsou odkázány na svého trenéra  či cvičitele. Ne- s jednotlivými jedinci, pak jim dá důležitý základ pro celý
mají zatím žádné zkušenosti. Pokyny trenéra  musí být vel- pohybový projev v budoucnosti.
mi přesné, často opakované a hlavně srozumitelné i pro Většinou se trenéři  v tomto období soustřeďují na tech- 
nejmenší. Trenér si trať prohlíží se svěřenci a upozor- niku jízdy a takto udávají pokyny. Musí však upozorňo-
ňuje na obtížnosti ve stavbě trati , ale současně popisuje vat na charak te r  tra tě  a obtížnosti nebo zvláštnosti te-
nástrahy terénu. Dává přesné pokyny, co by měl závodník rénu. V komunikaci mezi trenérem  a závodníkem vzniká
ve kterém místě udělat a napomáhá tak závodníkovi za- „h an tý rk a“, k terá  ulehčuje závodníkovi pochopit poža-
pamatovat si správným způsobem trať. Před vlastní jízdou dávky trenéra.  Závodník tohoto věku je schopen již rych-
ještě každému zopakuje pokyny. Je běžné, že tyto děti leji realizovat pokyny. Má již větší představivost o pohy-

8



bovém projevu. Trenér však musí pomoci odstraňovat ně- Otázka práce a působení t renéra  na závodníka vrcholové
které psychické zábrany vznikající věkem nebo narůs ta-  výkonnosti je na druhé s traně  velmi složitá a stále po
jící obtížností tratí . třebná. Vzniká nejužší kontak t se závodníkem, a to indi-

Zcela výjimečné a odlišné postavení mají kategorie do- viduálně, protože s každým jednotlivcem musí být spo-
spělých. Práce t renéra  se zde ubírá dvěma směry. Vrcho- lupráce jiná. Samozřejmě, že základní pokyny jsou vše-
lový sport je jedna linie a výkonnostní sport je linie dru- obecné, ale podle potřeby udává trenér  pokyny jednotli-
há. Souvisí to se samotným cílem výkonnosti.  vě. I v této fázi je otázka techniky stále aktuáln í a tre-

Sportovci výkonnostní úrovně jsou již ve většině pří- nér se snaží dovést závodníka k nejpřesnější a nejideálněj- 
padů za hranicí své vrcholné úrovně nebo začali se spor- ší technice, která mu umožňuje špičkový výkon. Trenér 
tem v pozdějším věku a nezastihli svůj sportovní růs t musí však znát,  jaký pokyn pro k terého svěřence je nej- 
v potřebných kategoriích. Trenér v práci s nimi má v prv- účinnější k dosažení ste jného cíle.
ní řadě na mysli co nejdelší prodloužení jejich závodní Někteří závodníci potřebují upozorňovat na techniku, 
činnosti a udržení jejich dané výkonnosti na relativně stálé někteř í více na taktiku  a některým pomůže psychické pod
úrovni v dlouhém časovém údobí. Podporuje zájem o zá- poření. Pokyny trenér již nemusí dávat tak  všeobecné, ale 
vodní sport a tím zvyšuje celou úroveň dospělých kate- musí se zaměřit na individuální detaily. Závodníci již mají 
goi ií ve sjezdovém lyžování. V této fázi se již nezaměřuje většinou mnoho zkušeností a snaží se s trenérem  spolu- 
na nácvik dokonalé techniky a jeho pokyny jsou spíše pracovat a sami upozorňují na něk teré  momenty, které 
organizačního a taktického charak teru . Závodnici teto vý- Tnonnu + , , .... , „
konnostl mají již tak zažité  své pohybové návyky, že na- p° c,tl+  .Tr?nef  tol?° “ usl k clals>m Pokynnm a
rušit je pro nácvik dokonalejších pohybových dovedností z e_Psem techniky závodníkovy jízdy.
je téměř nerealizovatelné. Trenér proto musí nají t  nej- dokonaleji a hlouběji trenér  pronikne do všech
přijatelnější pokyny pro trén ink  techniky. Jeho působení sfér pedagogiky, didaktiky sportu a psychologie, tím lep- 
na svěřence již není tak časté, protože vychází z dlouho- ších výsledků ve své práci dosáhne, 
dobých zkušeností závodníků. OLGA CHARVÁTOVÁ, III. ročník FTVS UK

1^1 T T I
Již několik let se snažíme zobjektivizovat hodnocení zá- vírá tréninkový rok. Menšími dárky odměníme první tř i 

vodníků v oddíle a eliminovat sklony k nadřazenosti místa a všechny ostatní podělíme různými drobnostmi (od- 
u starších kategorií. Z toho důvodu jsme vypracovali od- znaky, samolepky, propagační materiá ly),  
dílový bodovací systém, který srovnatelným způsobem Soutěž se těší stálému zájmu a respektu u mládeže a je
vyjadřuje snahu a úspěšnost závodníků v libovolné ka- v rukácl1 trenéra výbornou motivační pomůckou,
tegorii JARDA NEUŽIL, TJ Tatran Prachatice

Základem hodnocení je celoroční sledování úsilí a  sys
tematičnosti v tréninku, tedy docházky a vedení t rén inko
vých deníků. Chování a morálně volní vlastnosti bodujeme ■ #  ■ v  v  ,  v
každý cyklus na stupnici pod názvem „Trenérův tep lom ěr“ 1 /  h Q 7 Q f * ! l Ó  0 0 7 0 1 1 0  H f l l Q f Í 0 7 0  
s kladnými i zápornými hodnotami. I \  U G 4 0 u l \ U  < 2 » U j .U l iU  ■ i i s C i l l O b f i

Rozhodující vliv na výši bodového zisku má* sam ozřej
mě účast a výsledky v závodech. Zde rozlišujeme tř i  stup- Trenérská rada  běhu VSL ČÚV ČSTV provedla vyhodno- 
ně důležitosti: přespolní běhy, lyžařské závody krajského cení RTC u většiny členů TSM, porovnány byly výsledky 
významu a závody NKZ a přeborové. s tréninkovými ukazateli  a testy. Závěry vyplynuly ze

Bodové hodnoty jednotlivých ukazatelů: strojně početního zpracování a zpráv zodpovědných tre-
1. Docházka na tréninky: za účast na spol. tréninku 1 bod. nérů ze soutěží ř ízených VSL ČÚV ČSTV.
2. Tréninkové deníky: v každém cyklu O—20 bodů. V kategorii s tarších žákyň první desítka má nejvyšší
3. Chování a přístup k tréninku: v průběhu  každého cyklu počty cyklických km, má také nejvíce naježděných km na

umísťujeme štítky se jmény na „ tep lom ěru“ podle úsilí lyžích a odtrénovaných hodin zatížení. U starších  žáků 
na tréninku a podle chování na trén inku  i na veřej- první desítka trénovala s vyšší intenzitou, měla i nejlepší 
nosti, v rozpětí 20 až +30 bodů. Zaznamenává se výsledky v testech. Dorostenky mladší v první desítce
umístění na konci cyklu  ̂ __ jsou výrazně lepší ve všech ukazatelích, především v běhu

4' “  w c h  a na suchu. V .a leg o r i i  dorostenců miadších
a) Výsledky v závodech, kde je známo pouze pořadí, P1̂ 1 desítka ma vyiazne vetsi^ počet dnu, hodin zatížení, 

ale nikoliv dosažené časy, bodujeme podle vzorce Závěrem lze konstatovat, že členové TSM, kteří trénují
x “ 1 větší objemy a mají nejvyšší počet hodin zatížení, mají

100 100 . n - i  i kde je umístění závodníka i lepší výsledky. Přitom tréninkové ukazatele  dosahují hod-
a n počet startujících. (Tedy za 1. místo 100 bodů, not uvedených PSP mládeže, vydaných v roce 1980. Vykon-
za poslední 0 bodů.) V lyžařském závodě se počet nostní úroveň žákovských a dorosteneckých kategorií
bodů zdvojnásobuje. Ve štafe tách  se počet bodů dělí byla sledována na NKZ. Uplynulá sezóna ve všech kate- 
počtem členů štafety. __  ̂ goriích (i žactva) byla ve znamení používání bruslení.

b) V závodech s uvedenými výslednými časy bodujeme Sportovní příprava podle PSP dává možnost plné aplikace 
podle časové ztráty  za vítězem, resp nejrychlejším siitonenova kroku.
úsekem ve štafe tách  podle tabulek FIS (1. místo -  - . , , „. . , , „ . „ „„  , „
220 bodů). Podle druhu závodu násobíme výsledné Trenerska rada připravuje doplněni PSP mládeže s ter- 
body koeficientem: 0,5 — přespolní běhy, 1 — lyžař- minem vydaní v roce 1987, bude novelizovat baterii testo-
ské závody, 1,5 — KP, NKZ, ČSR. vacích disciplín pro kategorii žáků a dorostu, navrhované

Dochází tedy k určité preferenci s tarších  kategorií z ti- změny v soutěžích promítne do soutěžního řádu  sezóny
tulu většího počtu závodů, event. účasti v závodech výbě- 1986. -mh-
rových, avšak toto zvýhodnění je záměrné s ohledem na 
narůs tání obtížnosti přípravy a týká se v podstatě jen do
brých závodníků, což je v souladu s dlouhodobými cíli.

V uplynulém tréninkovém roce jsme hodnotili 33 závod- n  '  s i  '  « a ;  ■ * o

níků, vesměs dětí ve věku 9—14 let. Celkový bodový zisk i  i H l i f f f  K l l l í l l  l i l i i  T ř P H P i * i i
od začátečníků až po zkušené závodníky byl od 60 do O  O I U U I U H I  U  U l I U l  U
2900 bodů. Zvítězil ml. žák, dále ml. žákyně, ml. žák, st. ,,  . ino„ „„ , , ,  „ J ,, ,
žák, ml. žák, děvče do 10 let atd. Pořadí v soutěži ozna- , . Ve skolnnn roce 1986-87  bude otevřeno dálkové g u 
mujeme po skončení každého cyklu a pravidelně i zveřej- cí 'um trenéru  lyžování I. tř ídy na FTVS UK v Praze. Před-
ňujeme. poklady: maturita, maximální věk 45 let, II. trenérská

Výroční vyhlašování výsledného pořadí je slavnostní tř ída. Přihlášky do 30. září na VSL ÚV ČSTV, Na poříčí 12,
událostí za účasti výboru oddílu a rodičů a vhodně uza- 115 30 Praha 1.

9



Programy sportovní přípravy a RTC mládeže
Základním i m etodickým i m ateriá ly  na jejichž zák ladě je organizován tré- U žactva mezi ty první zřejm ě patří 

n ink běžecké m ládeže v TSM, ST i oddílech, jsou Program  sportovní p říp ravy  TH a SÍ (i když se proti předchozím
v TSM (1982) a Program  sportovní p říp ravy  žactva v oddílech TJ (1983). Na sezónám  objemy obou TU zvětšily),
tyto program y (dále  PSP) navazují Základní program ové m ateriá ly  (ZPM — k těm druhým  KŽ (nižší o 30 až 50
1984), k te ré  rozvíjejí otázky vytvoření p ředpokladů  pro vrcholovou výkonnost, p rocen t).
v obsahové náplni trén inku  žactva a dorostu  však p arafrázu jí PSP. Cílem pří- V příp ravě obou kategorií dorostu 
spěvku je objektivní zhodnocení ak tuálnosti obsahu PSP a ZPM na základě je podceňována SÍ a IM (i zde zna- 
vyhodnocení RTC v období 1982 1985. m enala poslední sezóna „z lepšen í“ ).

Aplikace PSP a v novém olym pij- se v posledním  období rovněž zvětšu- U ,DK ML .vípe , než H.,DC ML
skám  cyklu ZPM nem á vést k šablo- je: ŽK ST jej v PSP nem ají uveden vů- ndbrazeaa KZ cyklistickou popravou ,
novitém u sjednocení trén inku . Jde bec, ŽC ST p řek raču jí hodnotu z PSP brom e kvantifikace tréninkového
o dlouhodobé cílené p lánování p říp ra- o více jak 100 %. Trénink, realizovaný procesu dochází i k jeho intenzifika-
vy podle schém atu, do nějž se krom ě ve větším  počtu TD a s větším  podí- C1‘ ,Y obdo.bí 1982—84 výrazně vzrostl
ověřených poznatků a zkušeností mu- lem CY a LY nutno pochopitelně při- f odl1. tréninkové práce ve II. u žac-
sí sam ozřejm ě prom ítnout individuální vítat. Se zvyšováním podílu IM však n Y /fr 'n ÍnteYZÍ-te Lyž a řs tví
zvláštnosti trén inku  jednotlivců i sku- u žactva nem ůžem e souh lasit (jedná 1U 1984). Poslední sezóna byla zvláště
pin. Na základě diskusí při sem inářích  se o úzce specifický p rostředek  ve u . YY . charak te ris tick á  podstatným
a aktivech tren é rů  lze form ulovat III. in tenzitě). Domníváme se však, zvyscnim podílu III intenzity,
obecné tvrzení, že PSP znam enaly že vysoké objem y IM u žactva lze Y p ro . Y doP°ruceno v prů-
především  zvýšení úrovně p lánování spíše než vlastn í realizaci trén inku  rozdJv,eini in tenzit u ZK ST
a evidence trén inku . O bjektivní obraz p řič íta t nesprávné evidenci. u ¿u  b l  4Z:bl,7. Realizovaný
m íry použití PSP v tren é rsk é  praxi K vantifikace tréninkového procesu RTC vyRazuje v první tř ic ítce  VŽZ ty-
můžem e získat z výsledků vyhodnoco- DC ML i DK ML byla v posledním  ob- to re la ce : ŽK ST — 24:54:22, ŽC ST
vání RTC. dobí značná. Objemy rozhodujících  — 22:56,22 (u nejlepších  má III. in-

V yhodnocování RTC v TSM a před- tréninkových prostředků  DC ML jsou tenzita  podíl 28 %}. Je otázkou, do
nich oddílech provádí TR běhu VSL vyšší než objemy DC ST před dvěma jaké míry toto rozdělení in tenzit' ko-
ČÚV ČSTV system aticky od roku 1981. lety. V příp ravě  nejlepších  závodníků responduje s h lavním  cílem  přípravy
A rchivované výsledky posloužily jako a  závodnic dorostu  jsou překračová- žactva, kterým  m usí být vvtvoření

sáhové^ n á n ln ^ P S lf^ a  '" se s ta v n í " y ° 15 1 VlCe % h ° dn° ty PSP u tré - P ^ P o M a d i  pro vrcholovou v íkon-
jsme tabulky, k te ré  pro kategorii ža- b P ,“ ™  ’ pr0Stredku CKM’ LY’ KL- nost v Pozdějším  věku.
ček a žáků s tarších  (ŽK ST, ŽC ST) í  ' . u  dorosteneckých kategorií byla si-
a dorostenek a dorostenců m ladších  ,J.YmY a Ísou m nohem  tuace obdobná. PSP doporučují v tré-
(DK ML, DC ML) obsahují vedle hod- nižší než hodnoty v PSP ninkovém  p rostředku  LY pom ěr in-
not tréninkových  ukazatelů  (TU) Zde musím e rozlišit TU, jejichž odů- tenzit pro DK ML 35:50:15, pro DC 
z PSP (v km, hod. a td .) prům ěrné b- vodněné hodnoty z PSP se nám  v tré- ML 25:60:15. V posledním  RTC se prv-
jemy jednotlivých TU první padesátky  ninkovém  procesu opakovaně nedaří ní dvacítka z VŽZ DK ML připravova-

' “ ™ ¥ ne,n ^ L av 1f - V v 4 eSl,ky « T i ; d o s á h n o u t ,  a jejich* « 1  v tré - 

1982-1985 vždy v p r o c L t l c f r o d n o  sk.'adb !. by! .b ah em . v7 ' '° i e p ředních  DO ML byl organi-
ty z PSP. (Celočíselné vy jádření ob- Prenesen  vlce C1 m éně na jiné TU. zován podle vztahu 15:60:25 (trén ink  
jemů — kupř. KL u žactva — před- ___  ,  „ _
stavuje absolutn í jednotky -  tj km, P r°8 ram y sportovní p říp ravy  a rea ln e  trén inkové ukazatele  1982-85
vzhledem k tomu, že PSP pro tento 2k , ŽC ST CKM LY KL IM BE CY KŽ sl TD TH 
TU neudávají Žádnou hodnotu.) P S P  2220 980 -  10 750 -  250 40 240 530

Časový vývoj tréninkové skladby ve 1982 PR 74>6 83>5 38 90 „ 81 9 68 29 6 37 5 86 2 73 0
sledovaném období ctyr let vyplývá 10 86 2 899 2g g0Q 880 40 63;6 • g8’8 ^

nách° 1981—82° 1982-83  h o d n o t y ^  1984 ^  978 98 9 48 43gg ®7’2 88’8 f /  9*’7 82-3
v RTC stagnovaly v p rům ěru 7 - 1 5  % 1985 PR ^  8g;8 62 ¿ ’¡J 95 32 4 50 0 92 5 83 1
pod hodnotam i z PSP Sezóna 1983 -84  10 97 6 109 x 79 140*0 105;6 134 38;8 62 5 \
byla ve znam ení podstatného  zvýšeni „ „ „ „„„„ ’
objemů, sezóna 1984—85 znamená dal- P 2400 1080 — 10 800 110 200 40 240 550
ší kvantifikaci tréninkového procesu 1982 PR 84>1 87>5 50 80,0 79,0 158,2 57,5 55,0 85,4 79,1
s výraznějším zapojením specifických 10 91>3 90,1 80 50,0 77,5 116,4 78,5 55,0 87,5 70,1
TU (zvláště CY). 1984 PR 97,0 106,4 73 100,0 83,8 166,4 77,5 70,0 90,4 82,V

Srovnání reálných RTC s hodnotami 10 106,5 121>8 94 90,0 87,1 193,6 81,0 85,0 95,0 81̂ 3
v PSP rozděluje TU do tř í  skupin: 1989 PR 98,3 103,8 60 170,0 118,9 262,7 67,0 80,0 99,6 84,4
a) Objemy TU v praxi odpovídají hod- 10 104,8 109,0 28 70,0 100,9 260,9 78,5 85,0 107,1 101,1

notám  v PSP
Sem řadím e nejen  ty TU, jejichž ob- DK> DC CKM LY KL IM BĚ CY KŽ Sl TD TH

jemy se shodují (s u rčitou  to le ranc í) P S P  2800 1400 200 20 900 — 180 40 260 580
s hodnotam i v PSP, ale i TU jejichž i 982 pr  8o i9 73,1 71,5 05 0 87,8 163 05,5 55 0 90,4 74 8
hodnoty v PSP p ředstavu jí lim it, k ně- 10 95 2 351 s4,1 125,0 110,2 249 120,6 65 0 105 8 92 4

n  PřÍb/ 1ZU,emte- 1983 PR 81>7 70-3 37-5 6°.° 87 9 I 48 47 8 57 5 9o’8 78 3
M ° S ý Í anf,g0H ]Sr°U t0 10 94’4 89'3 16’° 40-° 103-3 204 33 3̂ 82’5 100;8 96Í6, ’, CK,M . BY' V Ybou dorostenec- 1984 PR 89 1 77>4 81j5 450 gg 6 148 42j8 57)5 935 841

u ^ 7at^lPm 8T n 1Cfn l i r  ° dp° j ída1ídílj  10 104,5 95,3 80,0 50,0 121,1 154 22,2 57,5 lOljs 884
l Í f ó  RP T° ” [U,  ° dpOVÍdalí 1985 PR 93,7 72,5 90,0 55,0 111,2 172 39,4 65,0 92 7 77 9

p rim á rn é  hodnoty Í m T íc l ) . “  U6'9 89'3 175'5 65'° ” 7'7 225 43'3 8°'° 100'8 89>
b) Objemy TU v praxi jsou podsta tně  P SP  3400 1600 300 30 1100 170 100 40 260 600

vyšší než hodnoty v PSP 1982 9M  87,1 78,0 73,3 93,3 235,9 76,0 60,0 94,2 82,3
V kategoriích žactva Jsou to KL, CY 10 110,6 101,0 104,0 86,7 88,5 — 113,0 50,0 102,7 79,5

a u nejlenších i LY a TD a V posled- 1983 PR 91>0 82.6 61,7 50,0 95,3 229,4 44,0 77,5 100,8 86,5
nich sezónách výrazně IM. Tréninko- 10 1084  !04>9 42,0 40,0 82,1 397,1 9,0 115,0 112,7 111,3
vý prostředek KL není v PSP pro žá- 1984 PR 98.8 974  95,0 43,3 98,1 167,6 58,0 72,5 93,5 86,5
kovské kategorie výslovně doporučo- 10 118>9 117>8 123.3 43,3 104,7 243,5 102,0 85,0 99,2 125,0
ván, přesto je v míře, která předsta- 1985 PR 94.5 92,8 76,7 63,3 99,9 219,4 62,0 75,0 95,0 96,2
vuje 7—10 % BE, používán. Podíl CY 10 109,2 115,8 97,7 60,0 109,0 327,6 102,0 90,0 100,8 118,8

10



nejlepších DC i DK ML měl IIT. inten- n i  ' I I  I '  #• l ■

Hodnoceni skokanské sezóny dorostu
u obou dorosteneckých kategorií do- ■
poručeno běhat ve III. intenzitě 10 % Hodnocení uplynulého období v ČSR je zaměřeno na výkonnost v kategorii 
objemu. V posledním RTC běhaly DK dorostu. Úvodem je nutno říci, že výkonnost v jednotlivých kategoriích je
mt  \r tptn intprvziťp i r  o/n n r  mt  ?n značně rozdílná. Jeden z nedostatků spatřujeme možnost konfrontace výkon-
m ocení ’ nosti v žákovské kategorii. Tato možnost by dala přehled a porovnání jak

n . ’ A , . . . úrovně tělesné, tak i technické v mezinárodním měřítku, což by bylo příno-
Posledm sezóna^ byla i v katego- sem další práci s mládeží.

ruch  dorostu a  žactva ve znamení
aplikace tzv. Siitonenova kroku. Lze Hodnocení dorostenecké kategorie dublování dorosteneckých závodů se 
říci že nás tato běžecká technika ne- íe značně obtížné, neboť v těchto ka- závody dospělých. Tam potom s tartu jí
nřistibla tak zřela nenřinravené- nrn"- teg°ri ích  s ta r tu je  málo závodníků, ostaršení dorostenci a o kategoriích
P. „ P ^ kteří jsou členy TSM nebo oddílů a  dospělých máme iluze, že jsou posta-
ti PSP se naše žactvo i dorost p iipra- tím to jsou v naší kompetenci.  Většina čující. Pro dorostence má být povin-
vují ve vyšších in tenzitách, s větším dorostenců je členy středisek  vrcho- ností s ta r t  v NKZ jako nominace na
objemem CY a zapojením dalš ích  spe- lového sportu  mládeže (dále SVS-M) P ČSR a jenom výjimky, což je stá tn í
cifických TU, jak ukazují obecné zá- a ta  jsou řízena oddělením vrcholo- reprezentace, mohou být tolerovány,
věry z předchozích odstavců: vého sportu. I přes tyto okolnosti se Tímto stavem pak trp í úroveň NKZ.
— v přípravě žákovských kategorií ji snažíme objektivně zhodnotit.  Celkem bylo podle VŽZ hodnoceno

je v tréninkové praxi uplatňována Přípravu závodníků v oddílech lyžo- 32 dorostenců mladších a 13 doros-
základní orientace z PSP, přičemž vání vedou dobrovolní trenéři.  V mís- tenců starších. Klesl počet oddílů zá
jem, V nods t i tn ě  větší mířp uniat- te ch > kde Ísou zrizena TSM, t r e n e n  stoupených v soutěžích. V uplynulém

^  ̂ smluvní. Jediným oddílem s profesio- období to byly: Dukla Liberec, MEZ
novany jpTU — zvlaste CY, KL, nálng pracujícím trenérem  je Ještěd Frenštát, Spartak  Vrchlabí, Seba Tan-
u nejlepších i LY, Liberec a rovněž TSM při MEZ Fren- vald, TJ Děsná, Ještěd Liberec, TJ Nové

— příprava  mladšího dorostu probí- gtát, kde vedoucí tren é r  má záměře- Město na Moravě, Technolen Lomnice
há do značné míry mimo rám ec ní skok. Přípravu v SVS-M vedou n. Popelkou, TŽ Třinec. Zastoupení ne
daný PSP — jsou překračovány ob- ve všech případech profesionální tře- střediskových oddílů je tedy velmi
iemv CY CKM LY atd vzáiemné néři. Vlastní systém je platný pro skromné. Ve srovnání s rokem 1982 je

i^d n o tlý ch  “u ' S I S  všechny u v e d e š  o b , ¿ t i . "  Celoroční Pok,es z 16 na 9 o d d l l í  z a r g e ^ b
nharavto,. no* „ pcp p n p ra v a  je rozdělena do 13 ctyrty- Klimatické podmínky v době konaní
cnaraKier nez v ťbť , denních cyklů. soutěží byly dobré. Rovněž úprava
u cyklických TU je tréninkový pro- Pro s jednocení m etodiky byly zpra- m ůstku těmito okolnostmi ovlivněná 
ces realizován s vyšším podílem covány a vydány programy sportovní a podmíněná, byla na patř ičné  úrov-
II. a III. intenzity, přípravy v lyžařských oddílech, pro m. Nedošlo lc žádným vážnějším zra-

— není věnována dostatečná pozor- -pSM to jsou Programy sportovní pří- něnfm > oož íe dáno vyspělostí závod-
nost SÍ a aktivní regenerac i (ten- pravý mládeže, k teré  zahrnují všech- níků. Nedostatkem se jeví nevyhodno-
to poslední fakt se však v přípra- n y kategorie. Možnosti TSM ale ne- cování nejlepšího závodníka, jak to-
vě tzv. volného běhu projeví ne- umožňují udržet vysokou výkonnost ma bylo při hodnocení Ceskosloven-
gativhě více, než u běhu klasic- závodníka v dorostenecké kategorii ského poháru, kdy na zakončení byl
kého).  v porovnání se členy SVS-M, kteří tento ak t proveden při slavnostní pří-

V příští sezóně budeme závodit bě- mají nesrovnatelně lepší podmínky. ležito'sti a tím soutěže měly o jeden
hem klasickým i volným. Při přípra- Jedině maximálním úsilím, podporou motivační ráz víc.
vě závodníků bude muset dojít k ur- rodičů a oddílů je možno se těmto Jak už bylo řečeno, tě lesná připra-
čitým změnám — silová vytrvalost , závodníkům vyrovnat. Proto dochází venost závodníků je značně rozdílná,
pestrost p ros tředků v souvislosti k velkému odpadu závodníků v do- Totéž platí v oblasti technické při-
s cvičením koordinace atd. Aktualiza- rosteneckých kategoriích. Například pravenosti a vyspělosti závodníků,
ce hodnot TU z PSP a ZPM, vyvolaná na P CSR v Liberci startovalo 19 stár- Pro potřeby TSM a oddílů je vel-
novou běžeckou technikou, však bude ších dorostenců. Tento stav signalizu- kým problémem zajišťování kvalitních
současně logickým vyústěním základ- je něco nezdravého v této oblasti, lyží pro zimu. Výroba skokanských
ní dynamiky přípravy, jak jsme ji SVS-M mají nízké stavy, aby mohla kombinéz se rovněž nepohnula z mís-
z RTC 1982—1985 vyhodnotili. krý t zajištění dalšího růs tu  závodní- ta, t renéři  pak tento materiál zajiš-

Připravovaná redakce PSP je z hle- ků vyprodukovaných TSM. Doroste- ťují různými způsoby a  ne vždy zrov-
diska další přípravy žákovských a  do- necká kategorie je základnou pro vr- na nejzdravějšími. Vosky by měly být
rosteneckých kategorií v běhu na ly- chol naší práce — dobrou s tá tn í re- distribuovány centrá lně  a příděly by
žích prvkem nutným, nikoliv však po- prezentaci. Mít více závodníků světové měla řešit TR.
stačujícím. O dalších výsledcích no- úrovně je cílem nás všech. V TSM jsou Hlavním činitelem v oblasti politic-
vé běžecké generace bude rozhodovat prováděny pravidelné kontroly podle kovýchovné práce je trenér.  Pořada-
vyšší odbornost a náročnost přede- plánů práce TR skok, zaměřené na telé soutěží se musí s ta ra t  o důstojný
vším při realizaci vlastního tréninku, dodržování uvedených zásad. Sledo- průběh hlavně soutěží^ přebornických.
navazujícího na kvalifikovaný a cíle- vání tě lesné připravenosti členů TSM Trenér si musí být vědom své odpo-
vědomý výběr ta lentů  atd. A v nepo- je značně sníženo zrušením testová- vědnosti při působení na závodníky a
slední řadě  zaujetí a odevzdání, k ně- cích srazů, k teré  byly velmi dobrým rozvíjet u nich morálně volní vlast-
muž budeme schopni tuto generaci měřítkem k posouzení tělesné připra- nosti slučující se s příslušenstvím ob-
přivést.  venosti závodníků. čana socialistického státu. Během vý-

Ing. JAROSLAV JUREČKA Testování, k teré  je předepsáno Pro- cvikových táborů a dlouhodobějších
člen TR běhu VSL CÚV ČSTV gramy sportovní přípravy mládeže, soutěží organizovat exkurze, návšte-

provádí se v TSM a  sledovaných od- VY muzeL významných míst protifa-
Poznámka: V článku i přiložených dílech. Není možné je celkově posu- šistického odboje atd. 

tabulkách jsou použity symboly pro zovat, neboť se uskutečňuje  v různých TR skoku VSL CÚV ČSTV doporuču-
tréninkové ukazatele, k teré  jsou za- dnech, za rozdílných podmínek a pro- je členství v TSM od druhého  roku
vedeny v PSP. CKM — cyklické km středí.  Takové testy výkonnosti slouží žáků mladších. Talentované dorosten-
LY -  běh na lyžích, KL -  běh na trenérovi v daném místě. Jako ideální ce kteř í g e j š o u  v péči SVS-M: pone-
tr . in ř tn m v i ,  . .. ^  se jeví testování v laboratorních  pod- chat v peci TSM. Komise výstavby

. . .  J , 1 yZ\ h ' imitace B l ín k á c h ,  a to v Olomouci, které  byly vybavit lyžařská s třed iska  sněhovými
beh, CY jízda na kole, KZ součástí TS děly (zajistit  projektovou dokumen-

jízda na koloběžce, SÍ — posilování, Uplynulá sezóna byla pro doros- tac i j .  Uspořádání dvou letních NKZ
TD — počet tréninkových dnů, TH —■ tence jak termínově, tak postoupností pro kategorii žáků mladších a star- 
počet tréninkových hodin. dobře připravena. Nedostatkem je ších. STANISLAV LASOTA

11



I
! Dom inuj ící

A. Boeová. „Na MS v Seefeldu jsem prokázala, že jsem Sym patická  blondýnka pochází z lyžařské rodiny,  
současnou nejlepší norskou běžkyní a i ve Světovém bydlící v Larviku. Její otec si oblíbil lyžování a matka  
poháru jsem to potvrdila. Mám z toho pochopitelně ra- dokonce skákala na lyžích. Mohla se pochlubit osob- 
dost, jako z úspěchu v každém  závodě.“ ním rekordem 50 m. Anette, měřící 165 cm a vážící  |>

V prvním běhu žen na 10 km  na MS 1985 Boeová 52 kg, je všestrannou lyžařkou. Vynikající běžkyně se <* 
zvítězila po zajímavém boji s obhájkyní prvenství ze věnuje i sjezdovému lyžování, především o velikonoc- 
ZOH 1984 v Sarajevu Finkou Kirvesniemiovou-Hdmáldi- nich svátcích. V létě jsou jejími sporty plavání, windsur- < 
nenovou s náskokem  1,4 s. V závodě na 5 km  vybojo- jing a veslování. Má ráda i kopanou a dříve hrála levé  < 
vola Norka druhou zlatou medaili opět před Kirvesnie- křidlo v norské ženské  lize. Podle jejího názoru spor- 
miovou, tentokráte  na kratší trati s větším časovým tovní všestrannost je dobrá i pro lyžování.  ^
rozdílem 10,3 s. Norskou štafetu Boeová velmi úspěšně „Udržet se ve světové špičce je náročné a vyžaduje  



FIN MATTI NYKÁNEN zvítězil •  URSULA KONZETTOVA (Lichten- metrů  nad mořem se připravovali 
v mezinárodních závodech ve skoku štejnsko) se rozloučila se závodní také Francouzi Kolektivy, ktere  při 
na m ůstku s umělou hmotou [P 70 m) činností. Dvacetišestiletá reprezen- h lášeném nedostatku  sněhu odkládaly  
ve švédském Falunu s 206,5 (83,5 a tan tka  ve sjezdových disciplinách vy- příjezd do Argentiny o týden, pro- 
84,5) před"Nory Troenem 192,9 (81 a bojovala na MS 1982 bronzovou me- Pásl y wí t p7 
811 a Ooaasem 187,8 (79 a 82). Čtvrtý daili v obřím slalomu a lom stejne © RAKUŠAN ANTON SAILER, vítěz
byl Rakušan Felder se 187,1 (80 a 79), cenný kov ve slalomu na ZOH 1984 čtyř zlatých olympijských medaili ve
následován Svádem Nordgrenem 183,4 v Sarajevu. Po desetiletém^ s ta r tu  sjezdových disciplinách na ZOH 1956 
Í79 a 78) Další pořadí. 5. Skarseth  v lyžařském cirkusu Světového po- v Cortme d Ampezzo a mistr světa 
ÍNorskol 1817 6. Suorsa (Finsko) háru  učite lka gymnastiky a sportu 1958 ve sjezdu, obřím slalomu a kom-
1811 8 Fid jesťoel '(N orsko) 177,4,9. nemá již chuť věnovat se tvrdému binaci v Badgasteinu, má velmi dobře 
Veťtori ’ (Rakousko) 169 1 10. New- kondičnímu tréninku. Chce působit prosperující lyžařskou školu v Kitz-
born ÍUSAl 169 6 b jako t renérka  lyžařské mládeže. Po biihelu. Rodiče mají mimořádný za-

« ■FRAMrnnzsKA VLÁDA DodDoru- odchodu sester Wenzelových a nyní jem o možnost přih lásit  své děti do 
ie kandtdarnru^ ío r n b io  Savojska na dvojnásobná mistryně Švýcarska celá lyžařské výuky ve škole populárního 
usDořádní ZOH 1992 Počítá se s ná- lichtenštejnská úspěšná generace zmi- rakouského sjezdaře. Absolvovaní kur- 
S  t mě? miliardy švýcarských zela ze sjezdového lyžování žen. su a vydání legitimace s podpisem
klady temei > y V * ŠVÝCARSKÉ BĚŽKYNĚ po dvou A. Sailera se stalo přáním mladých

PAT ' MITCHELL čtyřiapadesátile tý  kondičních přípravách v Hausen am nadějných lyžařů ze širokého okolí, 
hlavrfí Dlánovač ZOH 1988 v Calgary Albis, bydlišt i trenéra  Bruno Heinze- Věnovat se vlastni lyžařské škole je 
k te rý 1 zastával vedoucí místo v or- ra, a v Magglingen, absolvovaly 11. mnohem výhodnější nez přijmout mis- 
^ L č n í m  výboru po jednoročním až 16. srpna  v Pitztalu v Tyrolsku prv- ta  t r en é ra  reprezentačního družstva,
působení se vzdal této funkce. Gene- ní trénink na sněhu. Byl zam eřen na coz bylo s *g*™*1 Te jeho^de^ tU etý

rálmajor Mitchell před rokem vystou- sy„ se brzT stóňe’ S p S n ? m  rakous-
pil z kanadské armády, když mu byl analýza poslední sezóny ukazala, y reDrezentantem.
nabídnut plat 80 000 kanadských do- |------------------------------------------------------- - ^  T/ S0¥EC „ Karpa(ech je novým

.  ŠVÝCARSKÉ SVAZY ZIMNÍCH « j f  V *  _____  střediskem sovětských lyžařů. Má ne-
•  J ” ÝCARSKb í»v a z y  W ttĚ  Ě Ě tk  jen pěkné běžecké a sjezdové tratě,

SPORTU podporuji iniciativu pracovní v  " W  f f l !  ¿ le také  tř i skokanské můstky (dva
skupiny oblasti Bern Obeilan , < i j l L . §§1?!! s umělým povrchem), stadión pro bia-
pi: Ípi^ L o ^ o n n n da^ +n â tlon, sportovní halu, rehabili tační
ní ZOH 1996/2000. Zvláštní vyboi středisko, asfaltovou d ráhu  pro jízdu
středil odborníky z jednotlivých spo - _____  na j ^ e ^ o v ý c h  lyžích a moderní ho-
tů ZOH. V oblasti chybí dosud- bobová M  U  Ě M  ¡ U S  A  tel s pomocnými provozy,
a rych lobruslarska  draha. Města s I f i l p  1  Q  •  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA 1986
Avants a i - on ieu  i c f P C j ^  11 ve sjezdových disciplínách mužů se
P n  h  a h ” ^  W  "  budou konat 1 0 .-1 6 .  února v Grúschu,

o SKANDINÁVSKÉ Z.iME iu c  ou e gen vg s te jngm termínu v Zinai. Běž-
jišti prvních závodu nového íocnivii , „ ..........  , ................... —  cj a běžkyně budou bojovat o mist-
Evropského poháru  1985—86 ve sjez- _ , f ztrácplv na běžkvně rovské ti tuly 31. ledna—9. února
dových disciplinách. Muži zahajuji 9. Svycaiky nejvíce ztrácely na oezKyne y nebvlo rozhodnuto
nm sin rp  ve švédském Aelvdalenu po- světové špičky ve sjezdech. Kompe- v i r u n u  uosua  neoyio íoznoanuio  prosince ve sveusKtíin rteivudienu, pu ' tpntn 7 nůsnb O pořadatelích mistrovství ve skoku
kračují obřím slalomem 10. prosince ten tm m  trenerem  pro tento zpusoo vť 7ávn(i* sdruženém 
v Granfjállstótenu/Saelen, 12. prosince přípravy byl Hans^ J á g e r s é f  svycar- d v | X Ar  PEt e r  MULLER zvítězil 
slalomem v norském Lillehammeru, ského reprezentačního družs tva ve © SVYCAR PETER MULLER zvítězil 
14 prosince obřím slalomem v Hem- sjezdových disciplinách na ZOH v prvním mezinárodním závode nove 
s e d á m a  15. prosince slalomem v Gel- v Sapporn, kde se Švýcaři mohli po- sezóny j e  sjezdu v a rgr jd rnskem  Las 
lo Ženv mají na program u zahajovací chlubit pozoruhodnými úspěchy. Ze Lenas za l._J,U3 p ied  svým krajanem 
superobří slalSm prosince v nor- švýcarského reprezentačního kolekti- Alpigerem 0 69 a Rakušanem Hof- 
nizám OnDdalu vu na prvním trén inku  na ledovci lehnerem 1,21) s.
' _ BUL TQHNSON americký olym- chyběla jen Christine Brúggerová, •  JOSZEF LUSZCZEK, mistr světa 
niiskv vítěz° ve sjezdu ze Sarajeva k terá  byla na Novém Zélandu. Přípra- 1978 v běhu na 15 km a nejúspesnejs i 
chtěl^ p řes toupit k J p r o L l n á l ů m  I lě  vy v Pitztalu se zúčastnily: Evi Kratze- polský běžec posledních J e t ,  oznámil 
naknrieí si to rozmvslel V kaliforn- rová, Karin Thomasové, Annelies Len- v rozhovoru s novinaří,  ze zanechava 
skám Malibu nrohlási že i v nové gacherová, Martina Schonbáchlerová, mezinárodní závodnicke činnosti a bu- 
T ró n ě  1 9 8 5 -8 6  ̂ bude členem repre Margrith Ruhstallerová, Marianne Ir- de startovat^ jen^ v domácích soutě- 

i„xn í|in družstva USA johnson nigerová, Marlies Rietmannová, Gábi žích. V průběhu šestnácti le t absolvo-
m l í  dToíhé rozhovory f v s d e m m T  Scheldeggerová a Elisabeth Glanz- va. I uszczek na závodech 100 000 ki-

m ? S £ o d r o a " u a n M Sp o d p o ř r o d řef!: " T íuG O SL A V ŠT l SJEZDAŘI druhý T a BIGAIL MFFMANOVA generál-
rem vyrábějících lyžařskou výzbroj a srpnový týden odcestovali na trén ink  ni íed i te lka  pro spo it  kanadského nm 
výstroj Tohnson se vrací do tréninko- a první závody Světového poháru  do nis ters tva pro zdraví a amatérský 
vého tábora týmu USA, který začíná Argentiny. Zájezdu se zúčastniji:  Jože sport, byla v červenci hostem Telovy- 
koncem září na ledovcích v Evropě. Kuralt, Boris Střel, Tomaž Cižman, chovného a sportovního svazu NDR.

.  STFVEN LEE neilenší austra lský Grega Benedik, Sasso Robič a Robert Navštívila radu sportovních zařízeni,
rep rezen tan t ve sjezdovlclí  dTsciplí- Zván. Pro zranění pánve neodletěl mezi nimi i skokanský areál v Ober-
nách zažU nenříiem né překvapení na Jure Franko, který prý chce zanechat hofu a pochvalovala využiti můstků
cestě ?  prvním závodům nového roč- závodní činnosti. Utrpěl již několike- s umělou hmotou v letním a podzim-
níku Světového Doháru 1985—86 v Ar- ré zranění a nemá vyhlídky zařadit nim období. Na sve ceste získává zkm
SenúhS K d y "  pP(°lces/ovT na M H  se znovu do svátové ápičky. V Evro- senost, pco úspssne uspořádám  ZOH
v Bupnos Aires musel se vrátit  do pě zůstal také specialista sla lom ar 1988 v Calgaiy.
Austrálie^ protože podle zpráv zahra- Bojan Križaj a nadějný Rok Petrovič. .  ANCHORAGE na Aljašce bylo Na-
ničního tisku neměl platné vízum a e RAKOUŠTÍ SJEZDAŘI již začátkem rodním olympijským výborem USA
celníci mu nepovolili  vstup do Ar- srpna  před prvními závody Světového určeno jako kandidát na uspo iadam
eentiny. poháru  trénovali v novém argentin- ZOH 1992. Dostalo přednost před dal-

a MISTROVSTVÍ EVROPY v lyžař- ském lyžařském s tředisku Las Lenas. šími zimními středisky Lake Placid,
ské akrobacii ve skocích do vody se Zpočátku podmínky pro přípravu su- Salt Lake City a  ̂ Reno/Lako Tahoe,
konalo v italském Schnalstalu. Z mu- perobřího slalomu a obřího slalomu která  mela rovněž zajeni na orgam-
žů zvítězil Švýcar Sando Wirth s 212,70 byly velmi dobré a šéf trenér  Švýcar zovani ZOH. Dalšími kandidáty  jsou
b před Rakušanem Oberallem 194,73 Karl F rehsner byl spokojen. Tři dny Berchtesgaden (NSR), Albertville
a Fischmannem (NSR) 192,07. Ze žen se věnovali Rakušané také sjezdu. (Francie), Cortina d Ampezzo [ítáUe
vybojovala mistrovský titul Švýcarka Později při větrném počasí se pod- LUIehemmer (Norekci) Sofm (Bul-
Brigitte De Rocheová 131,32 b., násle- minky zhoršily. V Las Lenas je A-tym harsko) a Falun (Švédsko)^ L o .nos
dována Rakušankou Amannovou 116,12 rakouských sjezdařů a část B-druz- u chazet s e ¡ o  u spo iadám  ZOO 9
a Hemmingovou (NSR) 114,83. štva. V tomto s tředisku více než 3000 mají další kandidáti do 15. srpna 1985.

13



 ̂*£&m h H P 6  18 dorostu a 35 žáků včetně předžá- „háček “ o délce 430 m. Muži při ře-
P@g j B p  ;  ̂ '■-' kovské kategorie . V letních měsících zání kmenů se zapotili, jak ukazuje

bylo dosud odpracováno 2200 hodin fotografie E. Malého. Při dobrém
z celkového potřebného počtu 3500. osvětlení budou moci lyžaři ze širo-
Bylo uloženo 25 m3 betonu. kého okolí využívat sjezdovku v nové

Práce řídí nestor karlovarských ly- sezóně i večer.  Současně bude posta- 
žařů Jiří Bolek za vydatné pomoci čle- véno nové startovací zařízení a chaty 
nů výboru lyžařského oddílu Slavie. pro zajištění provozu vleku a ob-

Janskolázeňská mládež v Branžeži
Dalším příspěvkem k jubileu osm desátiletého trvání lyžařského oddílu 

v Janských Lázních byl letní výcvikový tábor mládeže. Konal se již potřetí
„ , . . v Branžeži u Mnichova Hradiště, kde mladí janskolázeňští sjezdaři mají velmi
Pozoruhodnou brigádnickou aktivi- dobré podmínky.

tou se v letošním létě mohli pochlu
bit členové lyžařského oddílu TJ Sla- Soustředění se zúčastnilo 30 žáků děním bohaté  zkušenosti a  je u mlá-
via Pozemní stavby Karlovy Vary. Pra- a ^ k  Na je h o  programu byly atle- deže oblíben Jako tren é r  působil Jiří

ticke discipliny (60 a 100 m, vyska, Vorel, cviciteli byli Vaclav Lorenc,
čaj] na výstavbě nového vleku V dálka, trojskok, pětiskok, desetiskok, Dana Fricova a Věra Kysilková. Děti 
o delce 460 m pri převýšeni 165̂  m bod kriketovým míčkem a g ranátem ), si letní přípravu velmi pochvalovaly,
v lokalitě Dub po Neklidem, známé gpih p0 laně, cviky na reflex a výdrž, ke zpestření programu přispěly dis-
jako Klínovec-jih. Oddíl má celkem slalom, plavání, různé hry  a soutěže, kotéky, táboráky, stezka odvahy a ne-
134 členů, z toho je 60 mužů, 21 žen, odbíjená, vybíjená, kopaná a softbal. chyběl ani karneval. Rodiče účastníků

Vedoucím letního tábora byl opět ocenili dobrou přípravu soustředění,
Petr Fric, který má s tímto soustře- péči vedoucích a cvičitelů.

Lyžařský oddíl TJ Janské Lázně se 
může pochlubit při své pestré činnosti 
podporou MěstNV, jehož předseda Lu
bomír Pešek dělá vše pro urychlení 
realizace vleku Košťálka. Zahájení vý-

itišĚňŠĚĚĚÍ& í stavby vleku je nejdňležitějším úko-

lem ^ ° ^ Ẑ mU ^  rea l iza2ním týmu ^je

^  Pracuje  ̂ jako ^ r e h a b i l i ^ č ^  zdravotní 
sestra a ačkoliv nemá trenéra,  může 
se pochlubit pozoruhodnými úspěchy

lá c i  a žákyně lyžařského oddílu TJ Janské Lázně s cviěiteli V. Lorencem, po přípravě na běžeckých tra tích  na
V. Kyslíkovou a D. Fricovou na letním táboře v Branžeži (Foto S. Ondráček) Melechově.

■ i  *  I  ■ #- i |

14



mm §  i  ■ •  .  •  ga a  f l  n u  28. února—2. března: přebor ČSSR
Í A P n U l i A V I A  l l d T l l l f t  | i L T  1986 dorostu v běhu (3, 5, 7, 10 km¡ e r iM o v a  iisuna Io o o -o d

ně) — VŠE Banská Bystrica
Přinášíme termínovou listinu celostátních soutěží a mezinárodních závodů Přebor ČSSR 1986 dorostu ve skoku 

pro sezónu 1985—86, schválenou předsednictvem výboru Svazu lyžování ÚV a v závodě sdruženém (P 54 a 70 m, 
ČSTV. 7, io  km Gundersenova metoda) na

14.—15. prosince 1985: Pohár přá- 10.—16. února: mezinárodní mist- Za^loVQ — Sokol Šlachy ,
telství, mezinárodní závod sdruženářů  rovství ČSSR 1986 ve sjezdových disci- 7; J ' „  tarez”;a: závod talentované 
(jednotlivci a družstva) — ČH Štrb- plínách (všechny) ve Špindlerově m n,e^ e , , n l r „  (mladší dorost
ské Pleso Mlýně -  Technika Brno ~  .SVS^ >  TSM- IS, ST) v běhu na

2 0 .-2 2 . prosince: I. celostátní kva- Družba, mezinárodní závody repre- Zaa° 7e g e sk o s lo v e c k ý  nohár doros-
lifikační závody mužů ve skoku (dva- zentantů  zemí socialistického spole- LKZ a ceskosio 3 sKy PotJ o os^
k rá t  P 70 m) -  Dukla Banská Byst- čenství ve skoku a v závodě sdruže- / e sjezdových disciplinách (ob i
r i c a ___  ném (jednotlivci a družs tva) -  ČH slalom, dva slalomy) v Bíle -  TJ Vit-

. 4‘ L5 let^na 198B: celostátní kva- St^ ské Ple| °  . .  ^ P řeb o r  ČSSR 1986 žactva ve sko-
lifikacni závod v běhu — Ceskoslo- 13.—16. unora. Piebor CSSR 1986 závodě sdruženém — liskra
venský pohár (muži, ženy, junioři, ju- žactva ve sjezdových disciplínách K  ® ^  „
niorky 15, 5, 3X 10+ a 3X 5 km +) -  (všechny) -  Jezersko _ ID _ 1 6  března- Družba mezinárnd-
Autoškodá Vrchlabí 1 5 .-1 6 . února: Přebor CSR mužů ve l b - března. Diuzba, mezinarod
rt.uiusK.oud v ícn íau i , , íntonfonii p  7 n n m závody mladých reprezen tan tu  ze-

10.—12. ledna: Turné Bohemia — skoku (otevřeny závod — P 70 a socialistického společenství v běhu
Světový pohár ve skoku (dvakrát 99 m) -  Jiskra Harrachov ™  ^
P 90 m) -  Jiskra Harrachov a Ještěd 1 7 .-1 8 . února: Pohár osvobození, J s ^  ° dosnělvch a
Liberec mezinárodní závody ve sjezdových dis- . 15; xb- března. CKZ dospělých a

Bezroukův memoriál, mezinárodní ciplínách ve Špindlerově Mlýně (sla- 15 a l x V  km^
závod juniorů v běhu (10, 5, 3X10 a lom a obří slalom) — Technika Brno g j  q t rh ik é ’pi e4n J
3X5 km) -  OV ČSTV Zvolen 2 1 .-2 3 . února: CKZ dospělých a ju- L1 ¿ k z  dorostu v běhu 13 5 7 a

1 7 —19 ledna- Zlatá lvže Českomo- niorů v závodě sdruženém — Sokol lL ao ios t  v enu [ , ,
; , X3- ie“na- Aíaia yze DesKomo 10 km _  první den volng druhý kla.

ravske vysočiny, mezinárodni závody ťldVY _ . , , ‘ . , „,.1 . .
v běhu -  Světový pohár žen na 20 km Přebor CSSR 1986 žactva v běhu sickym způsobem) -  Elitex Jablonec
(muži, ženy, junioři 15, 20 3X10 a (3, 4, 5 km — delší tra tě  klasickým 21.—23. března: Tatranský pohár — 
3X5 km) — TJ Nové Město na Mo- způsobem) — Sokol Hamrska _ finále Světového poháru  v závodě
ravě 25. února 2. března: Přebor ČSSR sdruženém, Evropský pohár ve skoku

18.—19. ledna: II. celostátní kvalifi- 1986 dorostu ve sjezdových disciplí- yg a gg m ) — ČH Štrbské Pleso
kační závody mužů ve skoku (dvakrát nf„ch (všechny) — TJ Liptovský Miku- CKZ dospělých ve sjezdových disci-

P 2 4.—2 6 r i  Já n a : C C e los tá t  ní kvalifikac- ^CKZ a Československý pohár doros- Plínách ~  Československý pohár ve
ní závod dospělých — Československý tu ve sjezdových disciplínách v rámci v ysokých Tatrach IJ Vysoké Tatry 
pohár ve sjezdových disciplínách (sla- přeboru CSSR -  TJ Jasná Liptovský (Bezecke souteze  ̂oznacene + se 
lom, dva obří slalomy) — Harrachov Mikuláš běží klasickým způsobem.)

Celostátní kvalifikační závod dospě
lých, juniorů a dorostu v závodě sdru- w  r
ženém — Dukla Banská Bystrica f *  a  1  I I  f  A  BT 1  B *  A  ^  I *  I f  ^

2 5 .-2 6 . ledna: II. celostátní kvalifi- ^ 0  ^  •  fi W  Mm © «  ■  i  ■ I  w  1  w  'SS
kační závod v běhu — Ceskosloven- *
ský pohár (muži, ženy, junioři, junior- I letos nejvýznamnější událostí letní sezóny čs. závodníků v lyžování na 
ky 15+ , 5 + , 30, 10 a 10 km) — Ski trávě byl již 6. ročník slalomu o Cenu města Piešťan s mezinárodní účastí. Po-
Vysoké nad Jizerou řadatelem těchto závodů je lyžařský oddíl TJ Piešťany Banka, který je největ-

I. CKZ dorostu v běhu (3, 5, 7 a propagátorem lyžování na trávě. Letos na kongresu FIS ve Vancouveru
10 km — první den volně, d ruhý den bylo definitivně zařazeno do FIS jako subkomise sjezdové komise Mezinárodní
klasicky) — Sumavan Vimperk lyžařské federace. Znamená to i další zvýšení zájmu o tuto disciplínu mezi

29.—31. ledna: Juniorkritérium, me- ěs_ lyžaři.
zinárodní závody dorostu ve sjezdo- „
vých disciplínách (slalom, obří sla- v  hlavní kategorii mužů o Cenu třilo prvenství M. Snopkovi (Banka
lom) ve Špindlerově Mlýně — Tech- města Piešťan ze 35 ’startu jíc ích  na Piešťany) 1:39,21 a B. Sickové (MDPM
nika Brno tra ti  350 m s převýšením 80 m zví- Piešťany) 2:47,41.

1.—2. února: Přebor SSR mužů ve těžil Ivan Herinek časem 1:23,89
skoku (otevřený závod — P 70 a (42,61 a 41,28) před Mozolákem (oba
P 90 m) — ČH Štrbské Pleso Piešťany) — 0,98 (44,98 a 39,89). Dal- 1 ^ 1 ^  l i  n m  j t l  & r i

3. —7. února: mistrovství ČSSR 1986 ší tři místa obsadili Maďaři Szabó l ^ i C I  E l  i  9  9  d  fc
v běhu (muži a ženy 5, 10 + , 15, 30 + , — 4,84, Takácz — 11,49 a Ecsényi
3X10 a 3X5 km), p řebor ČSSR ju- — 24,12. Mezi těmi, k teř í závod nedo- V podzimních měsících jsou hlášeny
niorů a juniorek (5, 10 + , 15, 10+) —• končili, byl i Masár z Piešťan. V zá- tyto závody na umělé hmotě:
TJ Nové Město na Moravě vodě juniorek zvítězila Maďarka 28.—29. září: Pohár NF všech kate-

4. —8. února: Skiinterkritérium žac- Tóthová za 1:42,58 (51,28 a 51,30). gorií v závodě sdruženém v Lomnici
tva, mezinárodní závody žactva ve Také žákovské kategorie skončily nad Popelkou, pořadatel Technolen
sjezdových disciplínách (slalom a úspěchem mladých maďarských repre- Lomnice nad Pop.
obří slalom) v Říčkách a Vrátné zentantů Barsiho 1:36,22 a Gyncsikové 5. října: Veřejný závod sdružený

6. —9. února: mistrovství ČSSR 1986 2:21,18. Závody byly současně mistrov- žactva v Tanvaldě, Seba Tanvald
ve skoku a v závodě sdruženém, pře- stvím Západoslovenského kraje. XV. ročník Poháru NF dorostu a
bor ČSSR 1986 juniorů v závodě sdru- mužů ve skoku při umělém osvětlení
ženém, mistrovství CSSR 1986 druž- Závody v Kůlnici ve Frenštá tě  pod Radhoštěm, MEZ
stev ve skoku a v závodě sdruženém Frenštá t
(P 70 m a P 90 m, 7, 5 a 15 km Gun- Závody o Pohár ČSSP uspořádala  TJ 12. října: V. ročník Poháru OV SČSP 
dersenova metoda) — ČH Štrbské Zavažan Kálnica u Nového Města nad dorostu a mužů ve skoku v Liberci, 
Pleso Váhom. V kategorii mužů ze 14 účast- Ještěd Liberec

7. —9. února: Velká cena Slovenska, níků byl první Lubomír Masár (Dukla Veřejný závod mladšího žactva ve
Světový pohár žen ve sjezdových dis- Banská Bystrica) v čase 1:22,19 (44,17 Dvoře Králové nad Labem
ciplínách (slalom a obří slalom) — a 39,59) před Herinkem — 4,59 a Mo- 20. října: Finále Severomoravského
TJ Vysoké Tatry _ zolákem (oba Bezovec Piešťany) — poháru  všech kategorií ve skoku —

8. - 9 .  února: mistrovství ČSSR 1986 8,19. Z dorostenců zvítězil Juraj Breš- X. ročník Čokoládové ceny ve Frenš-
ve vytrvalostním běhu — Hančův me- tenský (Chirana Stará Turá) v dru- tátě pod Radhoštěm — MEZ Frenštát
moriál (muži 50 km, ženy 20 km) — hém nejlepším čase 1:26,62 (47,03 a Severočeský pohár žactva v závodě
TJ Nové Město na Moravě 39,59). V žákovských kategoriích pa- sdruženém v Liberci, Ještěd Liberec

15



Vlastnosti styčné plochy lyží a sněhu do značné míry určují výsledky dosa- fl
žené v závodním lyžování. V masovém lyžování pak výrazně ovlivňují bezpeč
nost jízdy a tím i množství úrazů. Proto je nutno kladně hodnotit, že se v Ly-
žařství v poslední době objevila řada příspěvků, které se touto problematikou íž f > 9
z různých zorných úhlů zabývaly a které přinesly řadu nových a zajímavých

Společným nedostatkem těchto ma- Proto se Komise výzbroje a výstroje ■*
teriálů, za který ovšem nenese vinu VSL ÜV ČSTV obrátila  na řadu  do- ' * - 1*# M ,  fe
redakce ani autoři,  je, že vesměs pře- mácích výrobců se žádostí o zpraco- Y 9
bírají zkušenosti a doporučení za hra- vanj m a teriálů, které  by doplnily již ^ 9 9 M J ^ 9 g H g $ ^ '*  S m  M  |  9

níp010!?-teří 0n e m a ' í °  ř í s t i f ^  k  zahra uveřejněné příspěvky o postupy a do- - 9
n ičn ím 'p ř íp rav k ů m , a 'p r o 5 převážnou poručení založená výhradně na do- 4 n f J Í ,  i
většinu rekreačních  lyžařů mají pak stupné bázi surovin a přípravků. Vyjá- 4 9
tyto materiály pouze informativní dření jednotlivých výrobců budeme 5 %  |  .'T 1
hodnotu. Na překážku praktickém u postupně uveřejňovat. _  _ . . . .  . .. g§
využití je i nejednotnost užívané ter- _ Za JUDr. F ra n t i š k e m  S ie id le m  9
minologie. JAROSLAV MASA a ing. JAN SEIDL Československou tělovýchovu 9

a zejména lyžování postihla bo- ¡ |
Opravy a údržba skluznic a hran lyží broušením lestná ztráta ,  v  úterý 2 3 . čer- 9

„„ ,, _  , , , . vence zemřel náhle  na ostrově Q
(Příspěvek zpracovaly Spojene závody rovněž dbát na zachovaní roviny Rujana JUDr František  Steidl 9
na výrobu karborunda a e lektritu, skluznice. B  významný tělovýchovný pracov- 9

závod Kolín.) Broušení diskem na gumovém kotou- 9  nik, předseda VSL Západočeské- 9
Pro broušení umělých hmot a tedy či elektrickou vrtačkou: Brousicí 9  -° ^V ČSTV a člen VSL ČÚV | |

i skluznic lyží je nutné použít vhodný disk z BW papíru typu 223 upneme 9 ČSTV. Je nemožné v krá tkém  ||
typ brusivá, v tomto případě brousicí na nosný gumový kotouč a po upnu- | |  nekrologu zhodnotit bohatý a H
voděvzdorný papír tuzemské výroby tí do vrtačky a za stálého máčení B  činorodý život tohoto oblíbené-
typ 223 Tento papír má jako brusivo vodou obrousíme skluznici do záda- B  ho a skromného funkcionáře. g
i . , ■■ -i ného tvaru Po broušení diskem ie B  Ve svém mládí byl všestran- B
karbid křemíku a jako po j i t o  umelou nutno sk lu 2 n l°  1  ným sportovcem a brzy se ve- I
vodovzdornou pryskynci.  Vyrábí se šením podél, aby byly odstraněny 9  noval funkcionářské činnosti . 9
v zrnitostech 60, 80, 100, 120, 150, 180, příčné rýhy po disku. 9  Byl devatenáct let členem CÚV M
220, 240, 280, 320, 360, 400, 500, 600. „ _ T_ , 9  ČSTV a stejný počet roků před- 9

Před broušením je v každém přípa- Broušeni pasem: K vrtáčkem Narex 9 sedou QV čsTV v Klatovech, 9
dě nutno odstranit z lyží vosky, které  Combi 513 D lze zakoupit přídavné ■  byl zvolen členem ekonomické 9
by při broušení zanášely brusivo a vý- zařízení pro broušení nekonečným |  komise ČÚV ČSTV, členem VSL i
razně by snížily brousicí výkon. S uve- brousicím pásem. Toto broušení se g  ČÚV a předsedou TJ Sportovní fl
děným brusivém se brousí za mokra pi ovádi podél za mokia, je velmi já uieál OV ČSTV na Špičáku Vy
ínnd vodou 1 Tím ie zarnppn dohrv rychlé a efektivní. Problémem je konaval také několik politic- ■
(pod vodou], l im  je za iucen  dobiy nutnost dnvnzu brousicích na- kých funkcí- O jeho záslužné g
brousicí výkon a potlačeny nežádoucí v„ nutnosl 00 oz hro s c ,h p činnosti svědčí stá tn í  resortn í 9
toniotv J i m č n a  nři ctrniním hm,, sů z voděvzdorných keprů, které  se oinnosu svenci statni, resortn í m
teploty zejmena pri strojním brou- a tělovýchovná vyznamenaní. gl
šení. v tuzemsku nevyrábějí.  ̂ Ještě v době, kdy pracoval |

, _ , x . „ . , Další možnosti broušení skluznic v závodě Škoda v Klatovech, za- §
Pri broušeni doporučujeme nasledu- nám n e jsou známy. Doporučované čal budovat svůj milovaný areál I

jící postupy: brousicí postupy vycházejí ze součas- na šumavském Špičáku. Byl ne- g
Ručně: Odstranit ze skluznice staré  ně námi vyráběných brusiv a jejich smírně houževnatý a  dovedl g

vosky. Pro hrubé obroušení do žá- dosažitelnosti na domácím trhu . překonávat „nepřekonatelné | |

daného tvaru použijeme hrubých Poznámka K W  VSL OV ČSTV: Často f í k é “  dU0 N V ^ o “ ^  dob l 1
papíru, k te ré  upneme na destičku se olajevllje ,lotaZi zda zrnltosl I jsou zde dva těžké vleky v dél- 9
z / Vlte um e ê bmoty nebo slitiny brousicího materiá lu  uváděná v za- ce 1300 m a řada  menších vle- 9
hliníku. Pro upnutí brousicího pa- h raničních  pram enech odpovídá zrni- ků, hřiště  lyžařské školy pro i
píru postačí ohnutí okrajů papíru tQSti tuzemských výrobků. Podle Ka- mládež, tělocvična, tenisové |
přes h rany destičky. Velikost des- talogu brousicích papírů, pláten a  dvorce sjezdovky, _ k teré  mají |

irnky se volí podle rozměrů archu  kombinací, tabu lka  na str.  21 je zrni- ^ k ^ tn m n ^ u h v t m m r í  H
brusného papíru a postačí zhruba tnQf ň ™  oozn i?  a nnrmv f f p a  cíplmy a k tomu ubytovací g
7X20 cm Brousíme nřírnvmi tabv tost podle CSN 22 40Í2 a  noimy FEPA a stravovací zařízení.  Dovedl I
p ř e f s k l u z n M  v úhlu  a™ 4 5 ?  Před STANDARD 30 GB 1971 a 31 GB 1971 využit svých dlouhých let prá- I
1 , , , , ' ,v . , asl . ■ u . ,  prakticky totožná. Je možno doporu- ce v klatovské Škodovce, nalezl Ě
pokladem kvalitní prače je udržení gi(: pOUŽití brusného m ateriálu  o tří- zde dobré spolupracovníky v če- 9
roviny broušení. Před a během prá- du jem ngjgiho (zahraniční doporučení 9  le s Josefem Malátem, dnes už B
ce smáčíme lyži i brusný papír vo- zrnitosti n ap ř . 1 0 0 , použijeme tuzem- 9  uznavanou vlekařskou kapací- g
dou, k terá  vyplavuje odbroušené ský materiál zrnitosti i 20). K W  bude i  t0“ - V této symbióze přišla na g
části a zvyšuje účinnost broušení,  * nadále s výrobcem v kontaktu  a I  československá sně- g

Po hrubém opracování skluznice vo- bude řegit možnost dodávek vodě- 9  juD r Fm ntišek  Steidl odešel 1

T „ S )er ^ L br V0 °,"S,me vzdorných brousicích pasO typu 223, 8  J ž raohI d 0honait dáléi při I
i t ne v pec ln m smeiu, aby se příp. další možnosti broušení.  Potře- j |  pravené akce, p ředat všechny ¡¡j
zrní,<idily příčné rýhy. bujeme však znát předběžný odhad 9  ?vé plány a zkušenosti. Budoval B

Broušení vibrační bruskou: Do brus- spotřeby materiálu  na sezónu. Poža- 9  svůj areá l  pro štěstí lidí, dětí, fl 
ky upneme příslušné brusivo a za dováný údaj sdělte  a zašlete současně 9  sportovců a návštěvníků. B
vydatného máčení vodou brousíme s vyplněným Evidenčním listem lyžař- 9 ZaPad ° eeští lyžaři na něho g

celou skluznici podél. Při velkém ského servisu na: ČÚV ČSTV — Vý- ji nnmat.ce' JINDŘICH BERn V °  9
opotřebení skluznice je možno pro- bor svazu lyžování, s. Máša, Na po- | |  " .ig 9
vést hrubé obroušení napříč. Musíme řičí 12, 115 30 Praha 1-Nové Město.

16



— <■«■►■«■»» -*4tKF v

Î»- „ w* :;<*%: _ ■' -   «-M*. : " .»»-*«** '
*̂*™«-~*** .->*►- —■*- ^frtÇ L Z ^itS

^ 0 0 ”“"* "— "«.—

J**-

■

f l l U  V  1$  ^ : ; C '  » !  ' ,— - H h É  H k Í K ' ' Í  %/Jm

Lyžařská idyla ve Velké studené dolině ve V ysokých Tatrách  (Foto ing. J. Bobula)

;  -V:V- .'V;" v;-v . ' ■ ?







Závodníci, k teří patří k  nadějím ve sjezdových disciplínách. Na hořejším obrázku Hans-Jorg Tauscher (NSR)  při od
vážném skoku  ve sjezdu na MSJ v Jasné, kde  obsadil druhé místo. — Na dolejším snímku Rakušan Bernd Stohrmann,  
který  vybojoval stříbrnou medaili v obřím slalomu  (Foto B. Hynek)

■ *> &XŠéĚsĚJwr xšxiimĚsW *̂- Jwth. m
^  + *  t 0 W  ^  r  4 ^



Z O B S A H U  ÚSPĚŠNÁ SPOLUPRÁCE
p ř í š t í h o  V m ěsíci říjnu si každoročně připomínáme dějinný význam Velké říjnové

socialistické revoluce a výročí vzniku prvního socialistického státu — Svazu 
í  C  I A  sovětských socialistických republik. VŘSR před 68 lety byla inspirujícím
I w  L příkladem pro naplnění internacionálních myšlenek k vytvoření světové so-

cialistické soustavy, znamenající určující cílu současného světového vývoje. 
Nesmrtelné myšlenky Velkého října, úspěšně uváděné do života sovětským  
lidem pod vedením Komunistické strany Sovětského svazu ukazují pracujícím  

p p ^ íP R /W /A  všech zemí cestu ke skutečné svobodě, míru a společenskému pokroku. Světo-
„ 0 dějný význam Velké říjnové socialistické revoluce je znásobován úspěchy,
C S .  R E P R E Z E N T A N T U  kterých dosahují národy Sovětského svazu v politické, hospodářské i kulturní

oblasti.
Letos jsme oslavili 40. výročí osvobození naší vlasti hrdinnou Sovětskou 

armádou. Vzpomenuli jsme 140 000 sovětských hrdinů, kteří na našem území
__  _ položili své životy za svobodu našeho lidu. Jsme hrdi na to, že ve společném
Č Í S L A  V A R U J Í  boji proti hitlerovskému fašismu bylo na věčné časy zpečetěno přátelství

s naším osvoboditelem — Sovětským svazem. Minulý měsíc jsme si připomněli 
jeden z nejpamátnějších mezníků naší novodobé historie — Slovenské národní 
povstání. Naše společnost letos oslavila 40. výročí vyvrcholení národně osvo
bozeneckého boje československéh lidu s hitlerovským fašismem. Tak jak se 

Z A J Í M A V O S T I  blížila Sovětská armáda k našim hranicím, narůstalo v celé zemi a zvláště
P na Slovensku partyzánské hnutí a antifašistický boj se stával stále inasověj-

Z t  o V L  I A  ším. Jeho nejaktivnější složkou byli komunisté. I v současné době nevzpomí-
náme na Slovenské národní povstání jen jako na významnou historickou událost. 
Jeho odkaz je stále aktuální i při řešení náročných úkolů budování rozvinuté 
socialistické společnosti a obrany míru. Čtyřicet let naší cesty od osvobození 

. . .  TTTT1TJ,rT QTJ?ÁAjri7 TTjrTF MVn71 až po nynější etapu výstavby rozvinutého socialismu je praktickým potvrze-
NA 1 Li uLl\li blKAiMLt LULit, iit,UÁL njmj -e k §q  gj SVQU principiální třídní marxisticko-leninskou politikou a ry-
HRADSKÁ ( IŠŠ  BANSKÁ BYSTRICA),  z ím vlastenectvím právem získala důvěru v národně osvobozeneckém boji 
KTERÁ JE NEJMLADŠÍ ČLENKOU ČS. a při výstavbě socialismu.
REPREZENTAČNÍHO DRUŽSTVA SJEZ- v  neděli 6. října jsme si připomenuli 41. výročí karpatsko-dukelské operace, 

V  - j která je věčným svědectvím nezištné bratrské pomoci sovětského lidu náro-
DAREK [1968). JNA LETOŠNÍM U S / Československa. Na Dukle se zrodilo heslo Se Sovětským svazem na věčné
V JASNÉ BYLA ŠESTÁ V KOMBINACI.  časy, jež se stalo výrazem základní politické orientace v poválečných letech
[FOTO B. HYNEK).  — NA ZADNÍ  socialistické výstavby naší vlasti a při zajišťování jejího mírového života
STRANĚ OBÁLKY TŘI ZÁBĚRY V. PRA- a bezpečnosti.

VEČKA ZE ZÁŘIJOVÝCH KONTROL

NÍCH TESTŮ BĚŽCŮ V JABLONCI Stejně jako ve vědě, průmyslu a jiných odvětvích, tak také v tělovýchově 
NAD NISOU. NA PRVNÍM L. JEBAVÝ se Sovětský svaz stal velkým vzorem pro ostatní země socialistického spole-
V ČELE BĚHU NA 3000 m NA DRÁZE čenství. Sovětští sportovci dosahují stále výraznějších úspěchů v největších me-

T rírr n umArT , T. „ zinárodních soutěžích a znamenají sportovní velmoc. Sovětský svaz byl také
PRLD L. ŠVANDOU. NA DRUHEi 1. prvnj ze socialistických států, který v roce 1980 vzorně zorganizoval XXII.
BENC NA TRATI KROSU NA 10 km  olympijské hry v Moskvě.
SLEDOVÁN M. BEČVÁŘEM A NA TŘE- Mezinárodní styky zahájili sovětští lyžaři v roce 1951, kdy se zúčastnili IX. 
TÍM M PETRÁSEK PŘI TESTU SÍLY světových akademických her v rumunské Poianě a zvítězili ve všech běžeckých 
NA KOLEČKOVÝCH LYŽÍCH DO disciplínách. To byla také příležitost pro čs. lyžaře k navázání přátelských

styků se sovětskými sportovci. K jejímu upevnění došlo při prvém startu sovět- 
SVAHU.  ských reprezentantů na mistrovství světa 1954 v klasických disciplínách ve

švédském Falunu, kde překvapili lyžařské experty vybojováním čtyř zlatých 
jgj g  a jedné stříbrné medaile v běhu. I na dalších mistrovstvích světa a ZOH soli vgíší běžci a běžkyně si odvezli medaile a patřili mezi světovou špičku. Začali
lil W T i ~ * Ir 3, W ji ji* se prosazovat také v mezinárodních soutěžích ve skoku a v závodě sdruženém,
il 1» i  s II ’ Ji! Iffi výrazně se zlepšili i ve sjezdových disciplínách.
Ě |j ®  j í l  Vedení našeho lyžařského ústředí usilovalo o získání některého ze sovět-

ských trenérů pro instruktáž čs. předních běžců a běžkyň. Podařilo se to 
v roce kdy jsme přivítali v Československu zasloužilého trenéra A. N.

Ročník 71 Číslo 10 Bažukova. Seznámil naše trenéry a závodníky s úspěšnými tréninkovými me-
Vydává Československý svaz tělesné vý- todami sovětských běžců a běžkyň, k zlepšení úrovně přispěla i činnost 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. mistrů sPortů manželů Gusakovovych. Českoslovenští a sovětští lyžaři se stale
špfrpriaktnr tě ln íc h  rasnnisů tne Alp- častěji setkávali na mezinárodních závodech a trenéři si vyměňovali své zku- 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- šenosti. Československá reprezentační družstva, lyžaři armádních středisek  
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční vrcholového sportu a Rudé hvězdy využívali prvního sněhu v Sovětském  
rada- J Trousil předseda ing P Borský svazu za polárním kruhem, sovětští skokani a sdruženáři zase přijížděli do 
K Eidlpes PhDr F Chovanec J Kot- Československa k přípravě na můstcích s umělou hmotou.
¡and JUDr.’ O Kulhánek MUDr. F Mach Start sovětských reprezentantů na významných mezinárodních závodech 
R Marek J Maršík J Máša Z Paulů v ČSSR a čs. lyžařů v SSSR se stal pravidelnou součástí termínové listiny zá-
PhDr J Potměšil dr J Soukup a Pavel vodníků a závodnic obou zemí. Sovětští skokani se zúčastňují Velké ceny 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Frenštátu, Turné Bohemia a Tatranského poháru, běžci a běžkyně Zlaté lyže 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: Českomoravské vysočiny a Bezroukova memoriálu, sdruženáři Poháru přátel- 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází ství a Tatranského poháru, sjezdaři Velké ceny Demanovských jeskyň a Velké 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské ceny Slovenska, junioři Juniorkritéria a žactvo Skiinterkritéria. Čs. lyžaři pra- 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. videlně zajíždějí na mezinárodní závody v Kavgolovu, Svátek severu v Mur- 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném m ansku Chibjnské jaro a závody ve sjezdových disciplínách Kirovsku a 
podá a objednávky přijímá každá adml- v Terskoiu Semináře v rámci akce Olympijské solidarity v SSSR se zúčastnil
nistrace PNS, posta a doručovatel. Objed- ___  „ . f  , ___ __
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- VSL UV ČSTV P. Zelenka a trener cs. reprezentačního družstva bezcu
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod Rázl, na stáž v sovětském tréninkovém středisku v Raubiči stále vzpomíná
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, ústřední trenér J. Potměšil.
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla V úvodu nové sezóny jsme přivítali sovětské skokany na XIII. ročníku Velké 
byla 1. září 1985. Neobjednané pří- ceny Frenštátu a plány nového závodního období dávají nejlepší předpoklady 
spěvky se nevracejí. k dalšímu prohloubení úspěšné spolupráce závodníků, závodnic, trenérů, me-
ISSN - 0323 * 1445 todiků a dalších lyžařských funkcionářů obou zemí.

1



m gl -  ě  W m ■ V  > V  v  o  V závodě sdruženém se opakuje si-
I I  A I I M I  I I  ¡ 1  A  I  1 «  ď l A  l i l  Y  A  I 1 ! !  tuace známá již několik let. Čeká se
K B f l V I i l  II K  II I V IaS I V / n  l i l  na výsledek a na to, že se sdruženém
■ ■ ■ ■ 1 * 1  W  mm W  I  ■  w  U  •  I  W ■  w l  I  prosadí na mezinárodních soutěžích

■ ■ v zahraniří (nejen tedy na Tatran-
Pro československé lyžaře existuje v sezóně 1985—86 jeden základní úkol — skám poháru  na Štrbském Plese).  Ján

příprava na mistrovství světa 1987 a ZOH 1988. Prakticky jde o vyzkoušení Klimko stojí proto (pokolikáté již)
modelu přípravy, načasování sportovní formy a vytvoření předpokladů růstu před úkolem trvale se včlenit do svě-
a stability sportovní výkonnosti jako východiska ke splnění plánovaných vý- tové špičky sdruženářů  a vytáhnout
konnostních cílů na MS 1987 a ZOH 1988. i ostatní. František Řepka by se měl

PŘÍPRAVA NA MS 1987 A ZOH 1988 nosti) zůstala prakticky pouze Dag- zlepšit ve skoku a vytvořit si tak
MVTnmi^TTÉučí c , - ť 1 ť „ r  . . . .  ~ předpoklady zahajovat soutěž v běhu
NEJD0LEZITEJSI mař Svubova, v běhu mužů Miloš 5 u n í e rsenově metodě z lepších

Co to prakticky znamená? Přede- Becvar. Oba jsou schopni soutěžit pozic_ Karol Tatranský by mgl p ře .
vším důslednou realizaci koncepční v obou způsobech běhu a měli by £vSdeit 2e je vhodnym typem pro

měry a zastoupení jednotlivých tré- vu Švandovi (který snad už konečně roslav Kopal p ie s ta t  byt věcnou naději
ninkových prostředků, ale i aktivní splní na lyžích předpoklady z letní a dokázat realizovat své předpoklady,
zapojení sportovců je na úrovni sou- přípravy), Pavlu Bencovi, Petru Lisi- Dušan Pitoňák pak nepřebra t  chyby a
časných požadavků. Proto je potřeba, čanovi dopomoci se prosadit. Hlavní nedostatky s tarš ích  kolegů a spolu
aby RT byly schopny nejen plnit po- role ostatních členů reprezentačních s Františkem Řepkou vytvářet novou
žadavky trenérů, ale aby přinášely družstev Petiy Šimůnkové, Ludmily generaci našich sdruženářů . Značně
objektivní podklady pro řízení spor- Klingerové, Anny Janouškové, Jarosla- j slibujeme od přípravy a soutěžení 
tovního tréninku. Zde jsou kladeny vy Starsn, dále Stefana Lichone, Vac- .. , < > , q r u n L ™ , , ™ ,  mQ
zejména náročné požadavky na meto- lava Korunky, Martina Petráska a y P y
dické a zdravotní zabezpečení. Lékaři Františka Karlíka (pochopitelně i dal- tody-
by měli být nejbližšími spolupracov- ších, kteří na příležitost teprve če- Ve sjezdových disciplínách po od-
níky, ale zároveň i oponenty trenérů. kají) je v tom, co nejvíce natrénovat, Chodu Jany Gantnerové (zanechala
Do této oblasti patř í  i materiá lní za- získat zkušenosti a přesvědčit, že jsou závodní činnosti) je hlavní osobností
bezpečení a využívání tréninkových těmi, na které se správně vsadilo oiga  Charvátová. Naše nejúspěšnější
podmínek doma i v zahraničí. Nemělo ^ /»OH 1988. Tomuto hlavnímu úkolu sjezdařka všech dob by měla navázat
by ani ze s trany trenérů, ale ani ze se musí podřídit i dílčí cíl -  přípra- na tQ nejlepší co již dosáhla. To
strany závodníků docházet k taktizo- va a výsledky na MSJ (11.—17. uno- «
váni v p ř íb ě h u  sezóny ve smyslu no- ra v Lake Placidu). ™se,m předpokládá zcela jed n o zn a c -
mlnací, účasti v soutěžích atd. Celé .  ne dosáhnout nejvyssi mozne úrovně
naše vrcholové lyžování je v situaci SITUACE V JEDNOTLIVÝCH připravenosti a tuto uplatn it v tré-
(i když mezi jednotlivými disciplína- DISCIPLÍNÁCH ninku a technice jízdy na  lyžích. Dále
mi existují specifické rozdíly) kdy To ovšem znamená vyhnout se ne- pak trvalé začlenění do užší světové 
musí obhajovat své postavení, navázat mocem a zraněním (Lichoň, Karlík, špičky, aby byly vytvořeny reálné 
na výsledky a tradice minulosti a pře- částečně Korunka), vyrovnat se se předpoklady (nejen z hlediska loso- 
devším dát záruky vývoje do blízké studijními povinnostmi (Staršia, Ši- vdní ale př edevším psychické) jed 
budoucnosti. m inkova]  a docílit pochopitelně po- n a k ' k dosahován[ odpovIdaJICICh vý.

___  _ sun úrovně sportovní výkonnosti.  Ce- , ,, „ , J j.
NEJVYZNAMNEJSI UDÁLOSTI SEZÓNY lou situaci pochopitelně komplikuje siedku’ ale z/ laste (a to Je nejdůlezi- 

Z tohoto hlediska je úkolem sezó- rozhodnutí kongresu FIS ve Vancou- tější) k dalšímu zdokonalování a růstu 
ny 1985—86 zvýšení úrovně sportovní věru o dvou způsobech běhu na ly- sportovní výkonnosti. Byl by předpo- 
výkonnosti, její stabilita a zaměření žích. Je zcela jednoznačné, že se mu- klad 1 pro realizaci dalších členek d ruž
ná vrchol v období pořádání MS 1987 símě zabývat oběma způsoby a čekat štva. Víme dobře, jak těžce se závodí 
a ZOH 1988, tj. do d u h é  poloviny úno- na rozhodnutí po sezóně 1985—86 a jednotlivci, lepší je tandem a ještě 
ra 1986. Pro všechny disciplíny jsou věřit, že najdeme vhodné typy. Z jed- lepgí silná’ skupina Alexandra Mařa- 
to mistrovství CSSR -  běhy 3 . - 7 .  noho mám obavy -  v přípravě na soya lyana Vale5ová a sest Elena 
února v Novem Meste na Moravě, pro klasicky způsob zatím všichni střídají T . . .. , , , , . V ,
skoky a závod sdružený 10.—16. úno- oba způsoby běhu podle pocitů a te- a a c }e Medzihradske loni Olgu vý
ra  na Štrbském Plese a pro sjezdové rénu. Pravidla pro klasický způsob razněji nepodpořily. Nejsou a nadá-
disciplíny 10.—16. února ve Spindle- běhu však zcela zakazují použití brus- nemohou zůstat bezejmennými sjez- 
rově Mlýně. V mezinárodních soutěžích lení a naopak úprava tra tě  pro brus- dařkam i a musí proto usilovat o sta- 
pak 14.—16. února zkoušky pro MS lení (preparace, beze stopy) bude vy- bilizaci výkonnosti na pokraji (hra- 
v Oberstdorfu pro běžce a běžkyně žadovat ve velké míře použití obou- nici) světové špičky. Monika Hojstri- 
(50 km volně, 4X10 km klasicky pro s tranného bruslení.  Jde totiž o to do- gova (po svém návra tu  do družstva) 
muže, 20 km klasicky a 4X5 km vol- kázat totálně realizovat jednak kla- „ T__. „
ne pro zeny), Švýcarské skokanské sicky zousob a jednak volny způsob ,  ̂ , v
turné a MS v letech na lyžích 7.—9. běhu. Budeme toho skutečně schopni? c o rep iezen tace) by mely naznačit 
března v Kulmu (Rak.) pro skokany. Ve skoku na lyžích je situace zdán- možnosti dalšího výkonnostního růstu 
V závodě sdruženém rovněž Oberst- livě jednodušší. Dodatečné rozhodnutí a perspektivy.
dorf 16.—18. února, který však není FIS o odložení realizace zúžení sko- Situace ve sjezdových disc. mužů
Světovým pohárem. Ve sjezdových dis- kanských lyží — lyže do délky 255 cm se rovněž v poslední době opakuje, 
ciplínách soutěže Světového poháru zůstávají široké 115 mm, lyže do dél- Zkušený Miroslav Kolář by měl ostat- 
před a po mistrovství ČSSR (u žen ky 260 cm se zužují na 105 mm — n jm pomock p eter Jurko se vpravovat
včetně Velké ceny Slovenska 8 . - 9 .  konzervuje současnou situaci. Pavel of- ' „  01noe, 1 D1 „ T j - i „ do atm osféry a náročnosti soutěži do-unora 1986). Ploc, Jin Parma a Ladislav Dluhos

jsou zkušenými a úspěšnými skokany s^ e yc 1 a P°m a û splňovat vkladane 
ÚKOL ZKUŠENÝCH REPREZENTANTŮ a mgb by vytvořit výhodnou pozici nadeje. Ostatní: Marián Bíreš, Michal 

Celý proces přípravy je postaven za pro ostatní skokany. Zejména návrat Hošek, Antonín Novotný a Robert Zall- 
předpokladu, že se v mezinárodním Vladimíra Podzimka, stabilní úplatně- mann se pokusit prosazovat a postup- 
měřítku podaří udržet získaná pozice ní Martina Švagerka a  Miroslava Po- ně tak  navazovat na minulé tradice. 
— zde mají hlavní míru odpovědnosti láká a prokázání odpovídající sportov- Zdánlivě méně důležitá sezóna 
zkušení reprezentanti jednotlivých dis- ní výkonnosti v mezinárodních sou- 1985—86 má tedy pro československé 
ciplín, kteří by měli ostatní výkon- těžích u Bohumila Vacka a Jiřího Mal- lyžování zásadní význam a je potřeba 
nostne podržet a připravit jim tak ce. Příprava na lety bude probíhat ..
půdu a dát příklad k pronikání do v rámci přípravy a soutěží Světového 0Va 0 neni . vsatj 1 a olu ta ’
světové špičky. Skutečností je, že je poháru. Jde především o to, získat aay vznikly co nejlepší předpoklady 
jich momentálně málo. V běhu žen vysokou stabilitu a techniku skoku Ř plnění výkonnostních cílů daných 
(po odchodu Blanky Paulů, Gabriely u P. Ploce a z toho plynoucí sebevě- IP 1988 pro MS 1987 a ZOH 1988. 
Svobodové, Anny Pasiárové a nyní domí. U ostatních pak trvalý výkon- JAROSLAV POTMĚŠIL
1 Viery Klimkové — mateřské povin- nostní kontakt se světovou špičkou. ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

2



i k H  W  I  ■ fi v roce finanční prostředky samy ještě

N o w Dokusoorofi-cirkus■  ™ ™ W B m ^ P v  stejně životně důležitých, jako milió-
a  ny dolarů:

O nezdravé a nežádoucí komercializaci vrcholového sportu, které byly v ka- •  Pořadatelé — závod začíná u po- 
pitalistickém světě v posledních dvaceti letech otevřeny brány dokořán, bylo řadatele, je nutno zainteresovat 10 
již mnoho napsáno. Vrcholový závodní sport prodělal během svého vývoje hlu- pořadatelů. To nebude jednoduché, 
boké změny, ze soukromého hobby se stal „veřejnou“ záležitostí s mnoha Pořadatel jednoho z klasických zá- 
zájemci: závodníky, činovníky, svazy, sponsory, televizními společnostmi, di- vodů ve sjezdu — H ahnenkamm u 
váky atd. V lyžařském sportu se kooperace a vzájemná vazba mezi jmenova- v Kitzbůhelu, prozatím zájem nepro- 
nýini partnery dvacet roků intenzívně rozvíjela. Dala do pohybu neuvěřitelné jevil. To samo o sobě je značným han- 
finanční prostředky, především ve sjezdovém sportu a umožnila rekordní dicapem i když se profi-cirkus má 
růst výkonnostní úrovně, jaké jsme v současné době svědky. Po celou tu dobu z jedné pětiny prezentovat na tra tích  
musela Mezinárodní lyžařská federace FIS vyvíjet velké úsilí a prokázat vel- USA a Kanady. Předseda org. výboru 
kou dávku diplomatického umu, aby lyžařský sport zůstal kontrolován a řízen dalšího klasického závodu ve sjezdu, 
jí a nikoli výrobou a obchodem. Doposud se FIS dařilo ztlumit pronikající Lauberhornu ve Wengenu, dr. Viktor 
komercializaci na únosnou míru. Gertsch, je ochoten se zapojit při spl-

.. T „ ~ ~ t, '  , , .v  . . , , nění dvou podmínek: závod nesmí být
V únorovém Lyzarstvi, v článku i když mnoha prohlášeni byla nala- konkurečn /m podnikem SP, příprava

Perspektiva závodního lyžařského děna velmi optimisticky. tra tě  vyžaduje dotaci 200 tis. švfrs.
sportu, jsme lyžařskou veřejnost m- _ _ „ „ a Televizní nřenosv musí být zaiiš-
formovali o předpokládaném  vývoji SVĚTOVĚ SDRUŽENI SPORTU -  WSA tg^y prcf^aždý^závod^ V^USA^a^apon- 
lyzarskeho sportu  v nejblizsich le- KdQ ge sk rývá za WSA? Předsedou sku by podle WSA nebylo problémů, 
těch. Ja y o napsano, puj e ô  yna výkonného výboru a viceprezidentem Naproti tomu v Evropě budou vážné 
mický vývoj a federace m á jiz dnes ^  dr Hors/  Renz_ daňo* ý poradce obtíže. smlouvy rak o uských a švýcar- 
mno o s aros i, spo u s o ornými o- z Garmisch-Partenkirchenu, odbor- ských televizních společností a EBU, 
miserm ma i p ne n ice  piace.  ̂ a ník g d jouboje^ými zkušenostmi v ob- uzavřených s FIS, obsahují velmi přís- 
nejvetši je,! s tarost i  nadale zustava chQdg ^  sportoyvními potřebami> Pre. na pravidla 0 reklamě a propagaci.

^ e, V.e KSlez ' 11e , zidentem je princ Konstantin z Lich- •  Potřebný sportovní lesk GP zajistí
e o y pe i e y na s on  ̂ e os- tenš tejnska (1984 účastn ík  ZOH), dal- jedině účast všech sjezdových super 

ni sezóny o s ar  ov n v pora i jiz gjm viCeprezjdentem je dr> Steinbrug- hvězd na každém závodě. O zapojení 
re i po us o za ozem p o  i- ír s z vaduzu. Spojkou mezi sponsory obou současně největších hvězd; dvoj-

ve sjezdovém závode v konkurenci g závodnfky ]e ¿ ývalý sjezdař Mi- násobného mistra světa P. Zurbrig- 
k soutěži o Světový p ohár  (SP). Jde chael Veitb íd ru h ý na MS 197B)t ve gena a vitgZe SP 1985 M. Girardelliho
o kontinuální proces za u isami sve- funkci tře tího viceprezidenta. WSA existují prozatím pochybnosti, 
tove zavodni scény s mnoha peripetie- , , . ť .
mi a často nenřehlednvmi si tuacemi chce spolupracovat s různými, v pro- _ . _mi a často nepřehlednými si tuacemi. fesionalním sportu působícími světo- KONKRÉTNÍ PŘEDSTAVY

• + Se C c^?ie vými agenturami, záleží mu ale také n  ncr„arrn, r p  q t ^ n i n i n
sít p n b  izit č tená řům  pozadí a obsah » dob“ ém kontaktu  s Mezinárodní °  1
nejnovejsiho návrhu  na profesionali- , - ~ k fpdprarí FIS nrávg tak ciatori tyto představy, 
zaci závodu ve sjezdu. Nejde o infor- ¿ T  nsoH z výroby ’lyžařské vý- * Pť08ram ~  předvídáno je 10 za- 
maci z oficiálních pramenů, opírá se  ̂ p ^ X J  vodů ve sjezdu se s tartem  a finále
o zprávy sportovního tisku, převážně zb™l« a výstroje, zaujímají prozatím v USA/Kanadě, 8 závodů je programo- 
alpských zemí. vyčkávací stanovisko, protiútok „ ješ tě“ váno pro Evropu, příp. Japonsko.

Druhá rebelie sjezdařů  (viz Lyž. nepokládají za nutný. Jasný je pasus v  každém závodě by se jelo kolo 
čís. 9/84), vedená Franzem Klamme- Mezinárodního soutěžního řádu: jez- kvalifikační a finálové. Ceny za umís- 
rem a Conradinem Cathomenem skon- dec, který se zúčastní profi-závodu, tění na prvých třech  místech v kaž- 
čila nezdarem a „zájmové sdružení ztrácí kvalifikaci pro účast v závo- dém jednotlivém závodě jsou lákavé, 
s jezdařů“, okázale  ustavené v březnu dech FIS činí řádově 150 tisíc (1.), 75 tisíc (2.)
m. r. v Malbulnu v Lichtenštejnsku, se a 50 tisíc (3.) DM. Celkové vyhodno-
v klidu rozešlo. Jaké je pokračování? VELKÁ CENA VE SJEZDU MUŽŮ _ GP cení GP má být prováděno bodovým

J systémem. Bodovalo by prvých de-
SCHŮZKA NA TEGERNSEE Nový projekt (Men’s Downhill set míst podle škály 15—1 bod

„  . , __ , . . no_. Grand Prix - GP) vyžaduje podle od- (bez škr tů ) .  První tř i  jezdci celkové
sešlo v Rottach-Eggern na jezeru Te- ha„du. Projektantu 10 milionu dolaru klasifikace by získali další tucne 
gern (NSR) 14 špičkových sjezdařů ročně. K zahájení série deseti sjezdů ceny. 
a přibližně 80 sponsorů, aby vy
slechli informace o plánech Světového

kusu ve sjezdu pod prozatímním ozna-

(Men’s Downhill Grand Prix - GP).
Skupinu sjezdařů tvořili: Rakušané 

Hoflehner, Wirnsberger, Weirather,
Steiner, Resell, Stock a Klammer, Švý
caři Cathomen^ Mahrer a Kernen, Ita^ ^

piger a Heiiizer;^^ scháze l i  také 'iiítěz ^ ^ ■.
SP 1985 Girardelli z Lucemliurska a '
mistr světa v obřím slalomu 1985 Mar- <1 ] jS É ^ u
cus Wasmeier (NSR). .

Z 80 přítomných sponsorských firem
bylo cca 60 firem se sídlem v USA a i ,   ̂ f '■ V
Kanadě, zbytek byly firmy, domicilova
né v Evropě — ale také arabští m ulti
milionáři. Žádná z přítomných firem Nové argentinské lyžařské středisko La Lenas, které bylo dějištěm premiéry  
se prozatím k ničemu nezavázala, nového ročníku Světového poháru 1985—86 ve sjezdových disciplínách

3



WSA. __ . , Cs. juniorské reprezentační družstvo sjezdařů na letním výcvikovém  táboře
.  Bankovní -a ranc ie  -  WSA musí ¿ mrzlé doUně Vysoký ch Tatrách. zleva  A. Bíreš, D. Kučera, V. Maxa,

zavocni<y jecnak optimálně pojistit, p _ ]/eseisky  p_ Kunkela, M. Vokatý, R. Daniška a trenér M. Sochor, vpředu sedí
jednak Jim musí zajistit  tř íletou kon- asistent % é Bef{ačka  (Foto v . Maxa)
tinuitu přijmu formou bankovní ga
rancie.

•  Nápadná jednota — „všichni ■ v *  v  |  r  § F  | _  I  ■ r 1
nebo nikdo zní heslo závodníků SjCZdaN 0 ^ 0  ZSVOd 111111 000001111
Jsou si vědomi toho, ze projekt ma #  1^

šanci na realizaci jen tehdy, bude li d 0 ¿rujiého roku OH cyklu vstupují sjezdaři s cílem dosáhnout lepších, vý-
v jednotlivých závodech bez větších ____ , ť  J . J  ̂ - T -• ,  f  - , í
absencí zastoupena pokud možno razaejsich  uspechu nez tomu bylo v minule sezone. I p r i  dtlcich dobrých vy-
celá světová elita sledcich na MS, Zimní spartakiadě spřátelených arm ad a mezinárodni univer-

ziádě, reprezentovaných i zlepšením bodových hodnot FIS u všech členů re- 
ZÁVER prezentačního kolektivu a konstatováním, že se podařilo zastavit pokles výkon

nosti u sjezdového lyžování mužů je třeba přiznat, že se nepodařilo zlepšit 
Zda GP spatří  světlo světa či nikoli, situaci v závodech Světového poháru a do nového závodního období vstupu-

se ukáže později. Už jsme jednou na- jeme pouze se dvěma vyjetými místy jako tomu bylo v minulém roce.
psali, že vytvoření konkurenčního , , _ _
podniku Světovému poháru ve sjezdu pod vedeaim t r ®n ®!a Syetoligho poharu  specialisté
by mělo nedozírné následky na celé Jmiho Vleka asistenta Milana Medly sjezdaři proti závodníkům techmc-
sjezdové lyžování. Došlo by k rozbití a lekare MUDr- lu r a Je Skládaného ma kých disciplin se dvěma disciplinami:
sjezdových disciplín vrcholové úrov- k dispozici šestičlenný kádr repre- slalomem a obřím slalomem,
ně, podstatná část finančních prostřed- zen tan tu - který bYl mbl situaci zlepšit. Komplikovanější situace tím vznikla 
ků jakož i divácký zájem by se sou- Jsou to Miroslav Kolář (1961) a Anto- pro nás. Z mnoha důvodů musíme
středil na sie/d  technické diccinlínv nín Novotný (1966) oba z ASVS Dukla s tartovat ve všech disciplínách a vě-
by byly zatlačeny do pozadí SP ve Banská Bystrica, Peter Jurko (1967) novat pozornost všestrannosti.  Časově
sjezdových discinlínách bv ztratil na z SVS‘M Jasna Liptovský Mikuláš, Mi- rovnoměrně rozdělit přípravu na čty-
přltaSHvosti v ^ a n e "  jistotou staríu chal Hošek t1966í z SVS mS Cs r  ři aáati P °dla disciPlín znamenalo
celé světové špičky na každém závo- Praba a další dva, kteř í na základě vstupovat do závodů maximálně s po-
dě. Škody, které by takový vývoj zoů- dobrých výsledků byli letos do repre- lovičními objemy (nehledě na kvalitu)
sofail, ukázala před lety válka mezi zentace zařazeni. Jedná se o bývalé ve srovnání se specialisty. Z tohoto
GP a WCT v tenisu reprezentanty  Roberta Žallmanna důvodu bude v letošním roce převáž-

Projekt WSA se nalézá ještě ve (d963) ze Slávie UK Bratislava a Ma- ná část tréninku na sněhu  věnována
stadiu zkoumání a plánování pokud iaána Bíreše ( 19641 z ČH Banska P °uze dvěma disciplínám, a to slalo-
by plány nabyly konkrétnější podoby, Bystr ica - , ma a superobřímu slalomu. Super-G
musela by federace zahájit jistě již Proti minulému roku, zejmena na jako středová disciplina mezi obřím
promyšlené a připravené tažení Od základě získaných zkušeností by měl slalomem a sjezdem by měl z velké 
sponsorů výroby a obchodu lyžařské Posun ve výkonnosti zajistit  především části nahrad i t  trén ink  obou těchto
výzbroje a výstroje už n em ů že 'o če -  kvantitativnější i kvalitativnější tré- disciplín.
kávat zvýšení finančního angažmá nink na snabu a zlepšení motoricko- Kvalitativnější přípravu by pak mělo 
Bude proto nutno najít nové "cesty -funkční složky s ohledem na vysoké zajist it  lepší m ateriá ln í vybavení re-
jistá liberalizace na úseku reklamy n a roky, které  v tomto směru vyžaduje prezentačního družstva ve srovnání
se zdá být nevyhnutelná V tomto moderní sjezdová technika. Nemalá s uplynulou sezónou. K dispozici na
směru si FIS bude muset nechat něco pozornost bude věnována zlepšení vý- trénink budou výkyvné tyče (díky
napadnout. chovné práce. MSJ v Jasné), benzinová v r tačka  a

Mám za to že je možno s pocitem 0d  3- května do 20. prosince 1985 je videotechnika. A tak  splnění nároč-
jakéhosi zadostiučinění říci že fede- Proto počítáno celkem s patnácti sra- ných cílů letošního RTC — ze šesti
race a její členské svazy plnily v mi- ZX rePrezentačního družstva v celko- závodníků by jich pět mělo vyjet Svě-
nulosti své základní poslání vést a vam P°čtu 105 tréninkových dnů. tový pohár — bude záležet na reali-
usměrňovat vývoj závodního lyžařské- Z tobo Př iPad aR čtyři na kontrolní zaci přípravy na ledovci u jednotli-
ho sportu odpovědně a dobře Řešit srazy, tř i na soustředění v domácích vých členů reprezentačního družstva
a úsněšně ukončit hlubokou krizi ve podmínkách, šest na ledovci v Ra- a dořešení zařazení některých repre-
sjezdu může jen federace Jen ona je kousku, jedno regenerační a tř i pří- zentantů do systému vrcholového
proto predestinována, nejen statutár- PravV kondiční. sportu, který v letošním roce zazna-
ní kompetencí, ale i ’ komplexní zna- V novém závodním období bude po- menal změny v neprospěch sjezdo- 
ínctí v bit .; T,Bct,.ó o i,nmni : u „ , n í  Prva samostatně bodově hodnocena veho lyžovaní. To bylo ze středisek
hI . .. P . P. 11 P10’ disciplína Super-G (superobří slalom vrcholového sportu vyřazeno což ne-

ema.iky kolem profesionalismu ve _  cjoposuci podie bodů obřího slalo- příznivě ovlivnilo především čs. re- 
sportu. ,  ' mu). Sjezdové disciplíny se tak rozši- prezentaci.

u i. u i í u  KULHÁNEK řují na čtyři. Super-G je disciplínou, JIŘÍ VLČEK
člen mezinárodní komise která  vznikla v podstatě jako vyrov- trenér reprezentačního družstva

VSL ÚV ČSTV nání handicapu, který v závodech sjezdařů

4



uspoMd 0 t Í  ̂ Elitex J^b- ^
lonec. Z členů reprezentačních  druž- Start čs. reprezentačního družstva žen a juniorek k  běhu na 1500 m na draze. 
stev se jich nezúčastnil ze zdravot- Třetí zprava vítězka M. Jebavá ( to to  V. Praveček)
nich důvodů F. Karlík a V. Klimková,
k te rá  z rodinných důvodů (mateřství] Benc pet r Lisičan a Štefan Lichoň, Porovnání vítězů 1984 a 1985: 3000 
pozadala o rocm výrazem z reprezen- ^  dosáMi osobních nejlepších vy- metrů  dráha: 1985 Jebavý 8:44,40 -

sledků (opakované výběhy do kopců 1984 Micka 8:40,60 síla paží: 1985 

SITUACE V ŽENÁCH kros). Poněkud za očekáváním k o p c e . opa’kované výběhy; i 985 švam
Po ukončení závodní činnosti osvěd- Bečva!,  ̂ terý vsa v pru da 1 1 -2 4 ^ 0  — 1984 Švanda 11:21,80,

čených reprezen tan tek  (Květa Jeriová- Běhu testu mel ^zalu ecm po íze. kros 10 km: 1985 Švanda 29:44,10 —
-Pecková, Blanka Paulů, Gabriela Svo- Z „mladých členů družstva Václav 1984 Švanda 30:05,50.
bodová, Anna Pasiárová) a neúčasti  Korunka a Martin Petrásek nenavá- Jablonecké testy speciální tělesné
Klimkové, byly soutěže v jednotlivých žali na výsledky z loňského roku. Je- připravenosti (STP) opět potvrdily, že
disciplínách otevřenou záležitostí , jich stagnace byla zřejmě ovlivněna jsou významným mezníkem v každo-
Nejlépe si vedla Marcela Jebavá, kte- výpadkem z tréninku na začátku pří- ročních kontrolách tiénovanosti ly-
rá  zvítězila ve třech  ze čtyř disciplín, p ravného období. Z juniorů prokázal žařů-běžců představujících celou ob-
a Dagmar Svubová, k terá  mimo testu  . , - - „ M - > ,Q - l&st vrcholového bezeckeho lyžovaní
-  síla paží, obsadila vždy druhé mís- ne}vetsi zlepšeni Radim Nyc, který se v CSSR. v  RTC i 986 - 8 7  je již nyní
to. Z juniorek na sebe upozornily svVmi. vykony ve vf eck disciplinách určen termín na 2 5 .-27 .  s rpna  1986
dobrými výkony Eva Pravé č ková, Iva- zařadil mezi nej lepší č tyřku jméno- opět v Jablonci nad Nisou. Další pro-
na Dvořáková a Pavlína Brožová. Na- váných. Za zmínku stojí i výkony věrkou trénovanosti a výkonnosti už
opak při porovnání výsledků ze srpna Leoše Jebavého. Naproti tomu vý- budou jen výsledky v hlavním závod-
1984 zůstaly značně za svými výsledky sledky startovního poie vyjádřené n ím období- ProÍ °  nezbývá než popřát
Ludmila Klingerová a Jaroslava Star- 0 „ ., všem co nejlepsi prmravu.
šia. I při dosažení řady osobních zlep- P o m ě ry ,  obdobné jako u zen mají PAVEL ZELENKA
šení a rekordů nepodařilo se žádné mírně sestupnou tendenci.  ústřední metodik VSL UV ČSTV
závodnici přiblížit se k výkonům jme
novaných reprezentantek , které  úkon- PŘEHLED VÝSLEDKU ŽEN
čily závodní činnost. Jejich výsledky
jsou zatím současným reprezentant-  1500 m dráha 0 deseti 0 dvaceti 40. pořadí
kám nedostupné. Rovněž při hodnoce- 1984 4:49,00 4:56,90 5:22,20
ní celkové úrovně vyjádřené průměr- 1985 4:54,01 4:59,98 5:28,30
nými hodnotami prvních deseti, dva- síla paží 50. pořadí
ceti, event. 40. pořadím, nelze s před- 1984 43,29 45,54 1:09,60
vedenými výkony startovního pole vy- 1985 42,95 45,68 1:03,50
slovit plnou spokojenost.  kopce - opakované výběhy 40. pořadí

Porovnání vítězek 1984 a 1985: — 1984 8:17,61 8:43,20 10:46,20
1500 m dráha: 1985 Jebavá 4:46,50 — 1985 8:36,56 8:52,82 10:57,60
1984 Pasiárová 4:38,80, síla paží: 1985 kros 5 km 40. pořadí
Jebavá 40,10 — 1984 Pasiárová 39,60, 1984 17:35,49 18:15,69 20:21,40
kopce - opakované výběhy: 1985 Kynč- 1985 17:51,09 18:37,39 20:33,90
lová 8:25,00 — 1984 Pasiárová 7:39,50,

X I  A u m i^ T io fauá 17:23,20 “  ™EmED víslEDK0 MUŽ0
3000 m dráha 0  deseti 0  dvaceti 40. pořadí

MUŽI V LEPŠÍM SVĚTLE 1984 8:50,43 9:00,58 9:51,30
Družstvo mužů se představilo v po- 1985 8:54,18 9 .Oj ,34 10.03,30

rovnání s výsledky z loňského roku síla paží
v lepším světle. Ladislav Švanda po- 1984 52,13 54,08 1:02,30
tvrdil roli favorita a kromě úvodní 1985 54,08 56,15 1:03,70
disciplíny — běhu na 3 km na drá- kopce - opakované výběhy 25. pořadí
ze (obsadil druhé místo) — zvítězil 1984 11:58,46 12:21,20 13:25,50
v ostatních disciplínách. V krosu na 1985 12:20,20 12:50,41 13:44,90
10 km vytvořil dokonce nový „rekord kros 10  Rm 40. pořadí
te s tů “, když jej zaběhl pod hranici 30 1984 31:08,03 31:57,06 36:09,60
minut. Jemu dobře sekundovali Pavel 1985 31:06,10 37:06,20

5



XIII. ročník Velké ceny Frenštátu f

Vítězství Weissfloga před Parmou l J g É g ;J
Tradiční již XIII. ročník Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm první zářijo- WéĚfr J S

vou sobotu byl i letos nejvýznamnější mezinárodní událostí skokanu v CSSR $ p /,’
na můstcích s umělou hmotou. V soutěži 88 závodníků z dvanácti zemí zvítě-
zil Jens W eissflog (NDR) před obhájcem prvenství z loňského roku čs. repre- ~ , f
zentantem Jiřím Parmou a Andreasem Bauerem (NSR). V zajímavém závodě ijmimfflFr '* t *~, ;•
s patřičnou gradací rozhodl o prvenství olympijského vítěze Weissfloga závě- '‘A  t
řečný nejdelší skok letošní Velké ceny 92 m za příznivých povětrnostních

Jens Weissflog znovu potvrdil, že hož páté místo je povzbuzením do M
se dovede k závodu dobře připravit další přípravy na sezónu. Pět čs. sko- ¡ mm r  i
a v rozhodujícím okamžiku úspěšně kanu v nejlepší patnáctce je názna- r Ifjr ^ ¿ É ř J f  $
bojovat. V tréninku se mu příliš ne- kem jejich výkonnosti před blížící se -v~  w P k
dařilo a spokojen byl jen s posledním novou sezónou, v níž chtějí zopako-
pátečním skokem. „Zatím jsem na vat dobré výsledky posledních dvou í t f f  '
hmotě ze svých výkonů neměl radost závodních období. O dobrou úroveň <dÉPr ¡St T.
(v závodech ve švýcarském Kander- 13. ročníku Velké ceny se postaral
stegu byl desátý), při hodnotné kon- tým NDR, Rakušané Vettori, Neulándt- ^  4*
kurenci ve Frenštátě jsem si říkal,  že ner, Felder, dále Bauer (NSR), Jugo- '
je to příležitost k zlepšení,“ prohlásil slávec Žagar a po těžkém pádu zno- iPSyi& V B r n  É& \  |  3 1 5 ^
Weissflog. „Měl jsem výhodné vylo- vu nabírající formu Švéd Daun. Škoda,
sování a věděl, jak vypadá situace. Po že Finové, jimž se platily finančně ná- Ň'*A. V
prvním kole byl můj souboj s Parmou ročné letenky, vyslali do Frenštátu
nerozhodný (oba skočili 89,5 m a do- tak velmi slabou garnituru. Zklamá- J B P  \
stali stejnou známku od stylových ním byl výkon vítěze 9. ročníku Vel-
rozhodčích). Když Parma ve druhém ké ceny Jugoslávie P. Ulagy, který po Jens Weissflog (NDR) si dovede dobře
kole ze zkráceného nájezdu délku slabém výkonu v prvním kole nepo- připravit lyže pro^ závod, což je velmi
zopakoval, uvědomil jsem si, že mu- kračoval v soutěži. důležité pro úspěšný výsledek
sím alespoň metr přidat k celkové- Trenér skokanů NSR Ewald Roscher (Foto J. Trousil)
mu vítězství. Soustředil jsem se na o závodech prohlásil: ,, Velká cena
dobrý odraz, který se mi podařil a cí- Frenštátu  má již tradičně dobrou me- 2 T Meisinger (oba NDR) 3 L. Ško-
til jsem příznivé proudění vzduchu, z inárodní konkurenci. I letošní roč- da (čsSR) — 1981: 1. P Ulaga (Jugo-
Znamenalo to nejdelší povedený skok nik se vydařil. Zajímavý byl souboj s iávie) 2 K Ostwald "(NDR) 3 V
v soutěži. Úspěch je pro mne povzbu- Weissfloga s Parmou, pro mne příjem- B ^  (B ulharsko). _  1982;’ L H\
zením do další přípravy, rozhodující ným překvapením výkon Bauera. Ze , , , T s,  ,
však budou skoky na sněhu .“ služebních důvodů teprve nedávno N_euPer (Rak° usko) a L. Skoda

I letos byla Velká cena Frenštátu  začal s přípravou. Má předpoklady (CSSR), 3. A. Kogler (Rakousko),
příležitostí nejen pro čs. reprezentač- pro úspěšné výsledky v nové sezóně. 1983: 1. P. Ploc (CSSR), 2. G. Wald-
ní družstvo mužů a juniorů, ale ještě Teprve In tersportturné  ukáže situaci vogel (NSR), 3. P. Fijas (Polsko). —
pro další skokany, aby změřili své ve světové skokanské špičce.“ 1984: 1. J. Parma (CSSR), 2. A. R.
síly s hodnotnou mezinárodní koňku- Jiří Parma po závodě připomenul: Berg (Norsko), 3. M. Slušný (CSSR).
rencí. Z těch se nejlépe dařilo Petru „v tréninku se mi dařilo a  vypadalo _  1985 : \  i Weissflog (NDR) 2. J
Čížovi z Dukly Banská Bystrica, je- to, že bych mohl zopakovat loňský parma (ČSSR1 3 A Bauer ÍNSRl"

úspěch. Zkušební kolo se mi však ne- nc , , ’ 1 „  „ ... , ,
__Rekordmanem můstků je G. Wald-<v w  w v  v  povedlo a začal jsem si uvědomovat, 1

’»  f  T  \  že to nebude snadné. Pády Deckerta, vogel (NSR) skokem 93 m z 11. roc-
® Božičkova a Fijase varovaly před ris- niku soutěže.

:im Ě ď ' >\■ ■' ’■* kantními dlouhými skoky. Weissflogo- Letošnímu ročníku Velké ceny při-
jVJL, • . B  s/  ví se druhý skok mimořádně podařil,  hlíželo asi 6000 diváků a po jednoroč-

* tak2e na 111116 zbylo druhé místo.“ ní přestávce byl její průběh opět vy-
t f f c  ■? v  historii třinácti ročníků Velké s íján Československou televizí. Chlad-

. ceny Fr^nstátu byn zatím nejflspěs- né poeasi byl0 s m d a v é. Chvílemi za-
j i  W mš - > m |  nejsi skokani CSSR, kteří zvítězili sest- v ’

1 krát. Z toho tř i  prvenství patřila  Leoši m raceno- P6t° m slunecno a nechy-
Škodovi, po jednom Františku Nová- bělo ani několik kapek deště při pro- 

1 |  * m t * jjf 3  * ' v  kovi, Pavlu Plocovi a Jiřímu Parmoví. měnlivé rychlosti větru.
I ¡J Ú U* ’ . - | | | |  Pětkrát vybojovali vítězství reprezen-

|  tanti NDR, jednou Švýcar Walter Stei- Výsledky XIII. ročníku Velké ceny
ř , . * J f r  ner, Jugoslávec Primož Ulaga a Raku- Frenštátu: 1. Jens Weissflog (NDR)

|  „ 't l k S  . W m  šan Hub6rt Neuper, který se v jubi- 227i9 í89)5 a 92)j 2_ j iří Parma (ČSSR)
' i S I  í  i lejnim 10. ročníku dělil o prvé místo , , „ „ r nrir-. „ . ,

se škodou. 224;4 (89>5 a 89-5 -̂ 3- Andreas Bau61’
t Š w  . Přehled dosavadních medailistů Vel- (NSR) 215,7 (88 a 89), 4. Vettori (Ra-

i ' . ké ceny Frenštátu  pod Radhoštěm — kousko) 207,1 (84 a 89,5), 5. Číž
i  Ú173: 1. II. Wosipiwo (NDR), 2. i. (Dukla Banská Bystrica) 206,3 (85 a
I  IBS f  WSWmí’ : -W 1  Pawlusiak (Polsko), 3. M. Wolf (NDR). „ . .  . rpco n i  ona i k

m  1  19741 !• H. G. Aschenbach, 2. B. Eck- 88)’ 6‘ Malec (CSSR  ̂ 204-1 (84’5 a
stein, 3. J. Danneberg (všichni NDR). 86,5), 7. Neulándtner (Rakousko)
— 1975: 1. W. Steiner (Švýcarsko), 204,0 (87 a 83), 8. R. Rolz (NDR)
2- M- Weber (NDR), 3. H. Wallner 202,3 (85 a 83), 9. Žagar (Jugoslávie)

2R ĥ ° K ' [ « ) ;  3. Ra" S ( e 8; 201'° 187 a 83) ’ 10- Daun (Švédsko)
(Rakousko). — 1977: 1. F. Novák 199-° (87 a 83), 11. Felder (Rakousko)
(ČSSR), 2. J. Sátre (Norsko), 3. L. Ji- 197,5 (85 a 82,5), 12. Findeisen 196,6
rásko (ČSSR). — 1978: 1. L. Škoda, r83 a 83i 13 Sauerbrey (oba NDR)

Jiří Parma (Dukla Bánská Bystrica),  2. J. Samek (oba CSSR), 3. P. Berge-
odchovanec Frenštátu, je již několik  rud (Norsko). — 1979: 1. L. Skoda ia 4 ’3 t0 />0 d / 0 J> ± -̂ un inos ±ei,z

sezón úspěšným čs. reprezentantem  (ČSSR), 2. J. Danneberg, 3. M. Weber (85,5 a 79), 15. Polák (oba CSSR)
(Foto P. Mikeska) (oba NDR). — 1980: 1. K. Ostwald, 191,1 (83 a 81,5).

6



Pre  zlepšenie  výk on nost i združenárov
Po dvoch náročných sezónách 1984, kedy sa uskutočnili 3. Doplnit' družstvo perspektivnými pre tekárm i s mo- 

ZOH a 1985 MS, je před námi sezóna bez vrcholnej sveto- rálno volovými a psychickými predpokladmi. Zvýšenu po
věj súťaže, čo nám vytvořilo priestor pre dóslednú ana- zornosť věnovat mladým športovcom, ktorí na pretekoch
lýzu doterajšieho systému přípravy našich združenárov, Družba a MSJ naznačili svoje ambície. 
ktorý priniesol zlepšenie v bežeckej časti ale výkonnost' 4. Zdokonalit prácu realizačného týmu.
skoku značné zaostává za světovou združenárskou špič- Konkrétné úlohy pre sezónu 1985—86 pri spolupráci so
kou. Plnenie hlavnej úlohy, t. j. zvýšit' výkonnost' vo skokanmi a bežcami: 
vrcholných světových súťažiach si vyžaduje predovšetkým Skok:
zdokonalenie úrovně techniky skoku. — Uskutočniť testovanie specifických pohybových schop-

Pre zlepšenie súčasného stavu pretekov združených po- ností v LVS UP v Olomouci (jar, jeseň), porovnat vý-
važujem za nejdoležitejšie: sledky RD skokanov a združenárov. Na základe rozbo-

1. Nadviazať užší kontakt so špeciálnymi disciplínami rov stanovit individuálně úlohy optimálneho rozvoja
v skoku a běhu na lyžiach a .to vo všetkých oblastiach rýchlostne-silových schopností.
organizácie a riadenia  tréningového procesu. — Priebežne uskutočňovať rozbor biomechaniky odrazu,

2. Zdravotný stav — riešenie zdravotného stavu ktučo- stroboskopickou metodou vo Frenštáte  pod Radhoštem
vých členov RD. Tento fakt negativné ovplyvnil přípravu na mostíku P 72 m. Výsledky konfrontovat s úrovňou
na ZOH a MS. Do RD zaradovat takých pretekárov, kto- techniky odrazu RD skokanov.
rých zdravotně dispozície umožnia plnenie náročného tré- 
ningového zaťaženia.

Tabulka 1 — Testovanie špeciálnej výkonnosti — porovná- ý
nie RD skokanov a združenárov

________/"' ______ ________________________ _ — Uskutočniť spoločné VT na Štrbskom Plese a vo Fren-
^"T ' ......... ~  štáte p. R. pře vybraných športovcov, spoločná prípra-

st va na 1'adovej stope v Sarajeve v rámci medzinárod-
QSS ných pretekov a spoločná příprava pri nácviku nájaz-

^  dového postavenia a rozvoja odrazových schopností
30/  / / / /  / / / /  Z A /  /  / / ' ¡ / / A \ Z A /  v specifických podmienkach na Dachsteine.

A  A  A  A  A  A  A A A A  A  A A / Z A A  /  A  A Z  — Užšia spolupráca SVŠ Dukla Liberec a SVŠ Štrbské
20 T T T Pleso so skokanskými družstvami. SVŠ Štrbské Pleso,
a c  ty V n, k  q fr q a  m í t  % <e kde nie je skokanské družstvo, spolupráca s SVŠ-M

___________r  ví___ Tjí;___ H ___ x m.___k m .__ k-x).___ t-V._____  Frenštát.
— Spolupráca lekára RD združenárov s lekárom RD sko-

------------- 1 ■ ■ ■ ■ — ■ ■■■ - ■■■■ ■ kanov.
t b /  /  /  /  A  A y / /  /  A A A A / A / /  Beh:

60 /  /  /  /  /  / /  / /  / Z  /  A r /  /  /  A  Z  — Uskutočniť funkčně vyšetrenie (jar, jeseň) na rovna-
se T T T kom pracovisku (ÚVN Střešovice u MUDr. Krejčího).

Rovnakou metodou ako u družstva RD bežcov.
^ j  — Spolupráca lekára družstva MUDr. Kavana s lekárom
3o ici fv i% u  f? c? si/si ss,9r #t 't c>/t RD bežcov.

— Spolupráca pri nácviku techniky korčufovania.
tw- k m. k m . t m . k jo . f.o. r.y — Spoločná příprava na prvom sněhu.

------------- — ------- --------- —------ --------- --------- --------- ---------  Z uvedeného vyplývá, že v tomto roku nám ide predo-
________ _______________________________________________ všetkým o zlepšenie techniky skoku, kde máme najváčšie

A /  / / / / / / / / / / ' / / ' / / / / / /  Doterajšie příprava a prvé skúsenosti so spoluprácou.
OVS ^ /  -í < '  < / —é— —í—< '  /  '  ' y  <— Tažisko přípravy ostává v dvoch SVŠ, kde sú sústredení

* j  -r T reprezentanti (Dukla Liberec 1, ČH Štrbské Pleso 4).
Spoločné VT majú prevážne kontrolný charak te r  s ná- 

jo 4is9 t m  <i 9s 4-ff -i cvikom techniky skoku na umelej hmotě.
'■ ' s ' fc‘ sí'*° Kongres FIS vo Vancouveru dal odpověď na otázku spo-

^  k io k m  o v Kin- ík-  po - .f v . sobu behu pre sezónu 1985—86. Pře združenárov je to vol'-
_________ 1 1 _____ i r  ______ ______ ný spósob — koručufovanie. Tento fakt sa prirodzene od

razí aj v špeciálnej přípravě v tejto sezóne. V špecializá-
------------- --------------------------------------------------------------— -  cii na korčuliarsky krok nám ide predovšetkým o adaptá-

Tf0 ciu na špecifické požiadavky korčufovania, čo sa odrazí
,y  . ^ y  ... y  ........ v zaradení nových tréningových prostriedkov a metod při

*> / / y A y / y / y A / f y / / z '  / ^ A  Z ' A  / V  A /  rozvoji kondičných schopností a nácviku techniky korču- 
íio T t  lovania.

• T Prvý kontrolný zraz sa uskutočnil 29. 5. v LVS UP v Olo-
*  4  n  U tt 4  Pi ^ !, 4,14 4, ><0 ft c/o mouci. Ciefom bolo laboratorně testovania špecifických
^  ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ' pohybových schopnosí pre skok.

» v. Kil. í-K m m . PO' k j í , .f v Výsledky (tabulka 1) nám ukazujú úroveň výkonnosti
~ 1 * ' v jednotlivých oblastiach v porovnaní s výkonnostným

OSS =  oblast statickej sily pásmom RD skokanov. V tabu lke  sú uvedení aj športovci
OR =  oblast rýchlosti s perspektivou zaradenia  do RD a sledovaní juniórski re-
OVS =  oblast výbušnej sily prezentanti,  k torí sa zúčastnili merania. Z uvedenej ta-
IV =  index výkonnosti bulky vyplývá, že najváčšie rezervy máme v oblasti vý-
TB =  T body bušnej sily, k torá  je jednou z limitujúcich schopností sko-
R. V. =  Řepka Vladimír ku. Máme však aj pretekárov, ktorí dosahujú úrovně sko-
T. K. =  Tatranský Kanoi kanov alebo sa irn približujú. U týchto je potřebné hla-
P. D. =  Pitoňák Dušan dat rezervy v efektivnosti využitia rýchlostne-silových
K. M. =  Kopal Miroslav schopností a úrovni techniky skoku, čo potvrdil aj rozvoj
K. JO. =  Kovařík Josef biomechaniky odrazu. To je len stručný pohlad  na teles-
F. V. =  Frák Vladimír nú zložku skoku na lyžiach. Rozbor bol urobený s indivi-
K. JA. =  Klimko Ján duálnym prístupom so stanovením dielčich úloh.
// / =  výkonnostně pásmo RD skokanov ohraničené najniž- Funčné vyšetrenia združenárov prebiehali v posledných 

šou a najvyššou hodnotou meraného súboru rokoch na róznych pracoviskách a boli uskutočňované ne-

7



•Tabuíka^2 — Funkčně^ vyšetrenie — porovnáme V0 2/kg 

ilustráciu uvádzam^ opatovné^ ^porovnanie združenárov
s pásmom RD bežcov v ukazovateli V02/kg ( tabulka 2). František Řepka (ČH Štrbské Pleso) patři k  nadějím cs.

Táto hodnota je závislá na celom řade dalších ukazova- družstva sdruženářů  (Foto B. Hynek]
tel'ov a faktorov. Ale aj tento zjednodušený pohl'ad nám
ukazuje aktuálny stav jednotlivých členov malého súboru , . _ „ _  , ,
združenárov s RD bežcov kanov s minulorocnych pretekov GP. Rozbor ukazal, ze

Následné sa uskutočniíi tradičné motorické testy střed- v tomto smere máme najváčšie nedostatky a tejto oblasti
nodobej a dlhodobej vytrvalosti v Rožnove p R (bez muslme věnovat rozhodujúcu pozornost.  K úspěšnému
3000 m dráha  a 7 km terén -  prevýšenie Start—ciel Prie ,behu akcie významné přispěl P. Mikeska, ktorý s touto
900 m). Novinkou bolo zaradenie testu  sily horných kon- m etodou vyhodnocovania pracuje niekolko rokov.
čatín — odpich súpaž na KL. U starších členov sa výkony „  ̂ pivě m eian ia  v porovnaní so skokanmi a bežcami 
pohybovali přibližné na rovnakej úrovni ako v minulom nam ukazali niektoré nedostatky, ale čo je hlavně,^ uká- 
roku v stejnom období. Pozitívnym javom bolo zlepšenie s?ier b a \ael Prace - Ked si uvědomíme zložitosť štruk-
niektorých mladých športovcbv (Pustějovský Kovařík Pi- *ůry športového výkonu v pretekoch združených, je to 
toňák, Kerda). Je však potřebné uviesť, že PO bola pří- ces â ne lahká , vyžaduje si trpezlivosť a d lhoročnú syste- 
prava iného zamerania ako vláni, čo tiež málo vplyv na matickú prácu. ,
jednotlivé výkony. ^  zavere chcem podakovat příslušným pracovníkom za

Rozbor biomechaniky odrazu sa uskutočnil při krátko- ochotu pri spolupráci a věřím, že sa nám podaří bohatý 
dobom VT vo Frenštáte  p. R. 10.—12. 7. 1985. Pomocou potenciál vědomostí a skúseností v jednotlivých špeciál- 
stroboskopickej metody sme porovnali úroveň mechaniky nych disciplínách efektívne využit v našej přípravě, 
odrazu s obdobným rozborom našich reprezentantov sko- VLADIMÍR SEIDL, trenér RD združenárov

Hodnocení sjezdařů v ČSR
Situace ve sjezdových disciplínách po řadě opatření systému péče o talentovanou mládež nejpozději už ve 12 

*etecb le z hlediska úrovně výkonnosti velmi letech, prakticky ztrácí možnos.t dalšího extenzívního roz
vážná. Proto hodnotíme letošní sezónu CSR v širší sou- voje a zařazení do vyšších článků vrcholového sportu  pří-
vislosti. ..........................  ̂ padne reprezentace. V podstatě se umístění ve výkonnost-

Byla mimořádně příznivá z hlediska konfrontace česko- ním žebříčku v žákovská kategorii s tává existenční záleži- 
slovenské a zahraniční výkonnostní úrovně. Trenérské radě tostí pro budoucnost. Toho jsou si vědomi trenéři  a rodiče 
VSL ČUV ČSTV sice nepřísluší hodnocení československé a proto příprava je zaměřena pro získání maximální vý- 
reprezentace, ale v naší péči je mládež, která později bude konnosti již ve 12—13 letech. Tím dochází k omezení zá- 
tvořit dospělou reprezentaci. V letošním roce jsme měli kladní etapy nácviku techniky a z toho vyplývají vážné 
mistrovství světa v Bormiu, mistrovství světa juniorů v Jas- technické nedostatky, které  v pozdější době se stanou 
né, Družbu na Vitoši u Sofie, Skiinterkritérium, Monte- limitujícím faktorem k dosažení vyšší výkonnosti.
Bondone, Skofja Loká, Světový pohár a Evropský pohár.
Tudíž dostatečné množství závodů, ve kterých jsme mohli VÝKONNOSTNÍ LYŽOVÁNÍ A JEHO ÚKOLY 
posoudit výkonnostní úroveň naší dospělé špičky, ale n x „ , „ , „
i mládí. ť  J Postaveni výkonnostního lyžovaní v systému není zcela

Z hlediska umístění v závodech můžeme být v mužské jednoznačně vymezeno. Na jedné straně  je to otázka pří- 
kategorii spokojeni pouze s nejmladší kategorií žactva. pravy„ budoucích reprezentantů  — ST, SS, TSM, na druhé 
U žen je situace o něco lepší, ale současná nastupující st rana  zájmová činnost, záležitost jednotlivců — dorost, 
generace se zdá být také problematická. seniorská kategorie, k terá  jede za tzv. „vlastní n ák lad y “.

Porovnáme-li naše dospělé reprezentanty  se světovou Tato situace je značně rozporná, a  proto je těžké přesně 
špičkou^ vidíme, že celková úroveň je nízká; vždyť 6—10 vymezit úkoly a poslání výkonnostního lyžování. Je jas- 
sek. „příděly které byly v letošním roce u nejlepšího né, že čím vyšší bude úroveň výkonnostního lyžování, tím 
našeho^ zavodmka na  mistrovství světa v době Pažoutů, lepší budou podmínky pro rozšíření základny a „dozrává-
Sochoru a Zemanu nebyly. U žen kromě Charvátové k terá  - 4 .......................  y
představuje absolutní světovou špičku, nejsou v ý sad k y  a “ .5f P5 ezenJ ant.u ' sjezdovém lyžovaní je to o to důleži- 
perspektivy zatím také uspokojivé. tejsi, ze naši závodnici nemají možnost se ve větším počtu

Příčiny spatřujeme v následujících oblastech: zúčastňovat mezinárodních závodů.
— Hodnocení výkonnosti kategorie žactva se v alpských Ve výkonnostním sportu je proto třeba se zaměřit na 

zemích nepřik ládá takový význam jako u nás a žáci tam dva hlavní úkoly:
se mohou víc věnovat nácviku techniky. 1. Kvalitní příprava mládeže pro budoucí reprezentaci

— V alpských zemích jsou sportovní třídy a školy sku- 2. Vytvářet podmínky pro velmi kvalitní úroveň doroste- 
tečnou nadstavbou nad prací v oddílech a mají komplexní necké a dospělé kategorie.
zajištění sportovního trén inku  až do 18 let. T renérská rada sjezdových disciplín a předsednictvo vý-

-  U nás žákovská kategorie je od vstupu do závodní boru Svazu lyžování ČÚV ČSTV zhodnotilo úroveň výkon- 
činnosti vystavena stálému tlaku po získání výsledku „za nostního sjezdového lyžování a upozornilo na zkvalitnění 
každou cenu“. Protože pokud se závodník nezařadí do práce v těchto oblastech:

8



TĚLESNÁ PŘIPRAVENOST » ^  jjjB

Obecná tělesná připravenost je na dobré úrovni. Pouze
u kategorie dorostenek, hlavně výkonnostně slabších, jsou > ®
rezervy. Speciální tě lesná připravenost má určité nedostat- | l  * w |
ky. U většiny převládá rozvoj silových vytrvalostních j l y i  .
schopností na úkor rychlostních, což se projevuje pak * |
v pojetí jízdy na lyžích — tvrdé silové neuvolněné pohyby. i  ^
Chybí obratnost, pružnost — především dolních končetin, M  s, 3 .
koordinace pohybu. Závodníci nejsou schopni plynule na- | l p |  i 3m P ^ :': 
važovat a koordinovat různé pohyby, zanedbána je také t l l A .  A .  l y  V., J r tkU*' | | < 4  JL.,,, * * i '*1 |  i
horní část těla, tj. paže, zádové a břišní svalstvo. Je třeba |  W  m  ~ M
abychom nerozvíjeli vytrvalce s malou rychlostí a pohyb- f i B r  “* ,  # JJf r •
livostí, ale právě lyžaře — ^sjezdaře s výbušnoslí a rycli

— pro rychlostní vytrvalost používat různé kombiu i ^
slalomových d rah  jak v tělocvičně, tak i v přírodě, V  ’ 1 , j

— v přípravném období zařazovat kompenzační cvičení I
pro posílení těch svalových skupin, které  při jízdě ne- % MÁ
jsou zatěžovány.

TECHNICKÁ ÚROVEŇ

Technická úroveň je závislá kromě jiného přímo na 
možnostech tréninku na sněhu. Ta v posledních dvou le
tech byla značně omezena malým množstvím sněhu a 
hlavně pozdním napadnutím, což mělo vliv na malou vy- . . A7____. .
ježděnost závodníků. Další faktory, k teré  ovlivnily nega- ,, , nP PJ1 Pí  ̂ m a c Pm c snům  cs. reprezentac-
tivně technickou přípravu, Jsou: drazsřDa s' e a t o '“ l Fo,°  dr- T- Broda)
— nesprávně sestavený kalendář soutěží,
— jednostranná kri téria  výběru do SVS-M a reprezentac- mají výhodnější bodové hodnoty a tím dochází k p á rá 

ních družstev mládeže. doxu, že kvalitnější závody NKZ a P-ČSR jsou z hlediska
Celkově lze říci, že technická úroveň závodníků je ne- bodových^ hodnot nezajímavé a také nemotivující. Mnoho 

uspokojivá. Nejdůležitější nedostatky spatřujeme: závodníků získává do národního i celostátního žebříčku
— ve vedení lyží v oblouku, není po hraně  vnější lyže, právě body z krajských závodů. Zde situace došla tak da-

což je způsobeno špatným přenášením hmotnosti na leko, že se kalkuluje (na krajské úrovni) i s výsledky
vnější lyži, většina závodníků jezdí „po dvou lyžích“, závodů, aby se vytvořily dobré bodové hodnoty.

— chybí větší rozsah pohybu dolních končetin  ve směru Pro zlepšení situace je třeba: 
horizontálním a vert ikálním, bezpodmínečně dodržet postupnost závodů,

— chybí najíždění na tyče, závodníci objíždějí tyče tělem provést důkladnou analýzu systému bodování závodů a 
a tím si prodlužují d ráhu  oblouku, navrhnout změny pro kvalitnější vyjádření výsledků

— je příliš dlouhé držení lyží v oblouku (někdy srny- závodů,
ku) a tím dochází ke zpoždění zahájení dalšího ob- nominace pro M-ČSSR a CKZ provádět hlavně z výsled- 
louku. ků závodů národních a celostátních,

Pro odstranění nedostatků  je třeba: zamezit negativním jevům při ovlivňování kvality kraj-
— bezpodmínečně zajistit  trén ink  v kloubových tyčích. ských závodů.

S tím souvisí zajištění výroby kloubových tyčí, holen-
ních a ram enních  chráničů a speciálních rukavic, PRAČE TRENÉRŮ PŘI SOUTĚŽÍCH

— v metodice t rén inku  -  nácviku techniky u ta lentované Práce trenérů  je velmi rozdílná Jsou trenéři  kteří pra-
mládeže odstranit z nácviku aktivní smykové brzdicí cují velmi kvaiitně. Jsou ovšem i takoví, kteří přijíždějí
PrvkX- , , .....................  na závody nepřipravení, bez lyží a s malou odpovědností

— z a m e n t  se na nácvik skluzu po celých plochách -  pro za SVOje závodníky. Nejsme spokojeni s prací trenérů  ve
sjezd, po hranách  pro oblouk, funkci pedagogického dozoru v ubytovnách a při výchov-

— zlepšit organizaci tréninku, aby tréninková jednotka né prác i. Zde trenéři  neplní své povinnosti, a proto se
byla efektivní,  ̂ _ o množí kázeňské přestupky závodníků, i samotných tre-
nezvyšovat současné normy kvantitativních ukazatelů, nérů. Také práce při závodech má rezervy.
ale soustředit se na kvalitu. pro zkvalitnění práce trenérů  je třeba:

— zvýšit odpovědnost trenérů  za svoje svěřence.
SOUTÉŽE A HODNOCENÍ VÝKONNOSTI — na aktivech trenérů  a seminářích podrobně rozebrat

Soutěže jsou finálním vyjádřením snahy připravenosti výchovnou stí ánku trenéra,
závodníků a kvality tréninkového procesu. Proto sesta- zvýšit odpovědnost krajských trenérských rad za nomi-
vení kalendáře, technického provedení závodů a správné nac* trenérů  a vedoucích krajských výprav na národ- 
vyhodnocení výkonnosti má nesmírně důležitý význam. ní a  celostátní závody.
V posledních letech sestavení ka lendáře  závodů a hod
nocení výkonnosti pomocí bodů je nejslabším článkem ZÁVĚR
v celém systému sjezdového lyžování. Na druhé straně  _ . „ . . , , ,  „ . „ , ,
byla velmi kvalitně zajištěna technická a organizační Z ^ ty^enych P5 ° blemu Je Vldě\ ze nas ceka mnoho pra-
s t ránka  závodů, rezervy jsou ve stavbě tratí . "e ' Důležité je, že víme, co je třeba zlepšit. Chybou by

Soutěže nebyly postupové, ale náhodně zařazené do zá- byí°. kdybychom nepřiznali nedostatky a zavírali před
vodního období. Vliv na to měl federální kalendář, který nimi oči. Kritický pohled nám může pomoci zlepšit situaci,
je zase sestavován na základě mezinárodního kalendáře, Největší problém bude realizace závěrů a opatření.  Zku-
který byl v p růběhu sezóny ještě měněn. Vzhledem k pří- šenosti ukazují , že trenéři,  funkcionáři a především ro-
liš k rá tké  zimní sezóně v našich podmínkách je řešení diče (u mládeže) nejsou ochotni se oprostit od klubových
tohoto problému velmi obtížné.  ̂ i osobních zájmů ve prospěch celého lyžování. Bude to
, 2 vykon. n ° stl ' Prey° d výsledku z.av° du na obsáhlá přesvědčovací kampaň, ale také prosazení řady
body ukazuje na značné nepřesnosti. Tzv. BOB prirázka ie . _  , _ , , ť ’ 1 y
závislá na mnoha faktorech a mnohdy je závod znehod- opa tiem  na vyšších místech.
nocen i když jedinci podají vynikající výkon nebo zase Hodnocení ve většině postihuje nedostatky, což nezna- 
naopak. V poslední době utrpěly na své vážnosti NKZ, pro mená, že se neudělalo mnoho pozitivního, 
tože zde závodníci získávají velmi obtížně nízké body. Na Doc. dr. TADEÁŠ BRODA, CSc.
druhé straně se stává, že NKZ a KP v některých krajích místopředseda VSL CÚV ČSTV

9



Příprava skluznic a správné používáni vosků SW I X
Dosaženi vrcholných výkonů v lyžařských soutěžích bez Smíšené vosky jsou z parafínů a změkčují hlavní vosky, 

rozdílu jednotlivých disciplín, je do určité míry podmí- Při vysokých rychlostech pres 80 km/hod potřebujeme
něno vhodnou úpravou skluznic a správným použitím vos- měkčí vosky, čímž získávají smíšené vosky při zvyšující 
ků. V současné době není markantního rozdílu v přípravě rychlosti na významu, 
skluznic a mazání lyží mezi během (schválení Siitonenova
kroku), skokem nebo sjezdovými disciplínami. VLIVY PŮSOBÍCÍ NA VOSKY

Proto byl pozván na červnovou XXII. celostátní konfe- x _  , , n nrl . ,
renci profesionálních trenér» a metodik» » lyžován! do ! rl t e f l ote vz,d u f “  Pocl ° “O 5'ou vosky ovlivňovaný te- 
Novélio Města na Morav« přední odborník firmy Swix W «o n f!  teplotou vzduchu, s t ruk tu rou  sněhu, vlh-
Bjorn Viker, doprovázený Janem Weissháuíelem, čs. zá- k0| í í  vzduchu a rychlosti j i z y .  .
stupcem léto firmy. Pro úřaslniky konference přednesl P n  tep ote vzduchu nad 0 »C jsou vosky ovlivňovaný te-
r.řoHnásv,. r,Q \  mito faktory: st ruk turou  sněhu, vlhkosti sněhu a rych-preclnasku na terna: druhy sněhu, systém vosku, priprava J
skluznic a mazání včetně diapozitivů, doplněnou praktic- l0l U J!zcy7 .. , . . . .
nn„  ̂ ’ -5 . , . , , Za up ne jistých podmínek musí byt dodržovaný nasle-kou ukázkou pri priprave a mazaní lyži v jednotlivých , ť , , . . .  .. 3 , , , „ 3 nr. n/ .
disciplínách J y dující zasady: P n  vysoké vlhkosti vzduchu (pres 7 5 % )

Ve snaze seznámit s touto závažnou problematikou šir- P ^ M m e  _2»C. Totéž platí pro s tarý  sníh. Při novém 
ši okruh trenér» a metodiků, Jakož i závodník», uvádíme 0Í R « ' * ™ J ,C- P n  velml vysokých rychlostech
překlad informativního bulletinu Swix Kompendium, kte- P\ r  f/ 116 b , az H ~ *
rý byl přednesen na konferenci.  , +Volba ™ sku le rovněž ovlivňována poměrem mezi tep 

lotou sněhu a vzduchu. Po velmi chladných nocích múze 
= teplota vzduchu relativně vysoko stoupnout. Rozdíl v tep

lotě sněhu může obnášet od 5 °C do 10 °C. Sluneční záření 
Správné mazání předpokládá dobré znalosti o sněhu a jeho úhel dopadu musí být^ rovněž brány v úvahu. Ma- 

a jeho struktuře.  Rozeznáváme šest různých druhů sněhu: zání na začátku sezóny se liší od mazání na jaře. 
nový sníh — padající nebo teprve nedávno napadlý sníh,
jemnozrnný sníh — dva až tř i  dny starý sníh, TABULKA VOSKU
hrubozrnný sníh -  starší sníh pod 0 °C, kdy krystaly ztra- P r0  vyhovění velké náročnosti lyžařského sportu  byla

o. 1 v puv?.c,m 111L1 a zaobluji se, setavena tabulka vosků, které při určitém sněhu a teplotě
Su* ~  Z rm y Smh ~  Stary sm h ', ,  vzduchu dovolují optimální skluz. S novými vosky SWIX
m ty  sni s m i  je plné nasáknuty vodou, -e prom azání vyloučeno, když předchází správné posou-
chemicky preparovany smh -  nasazením chemických pro- zení sn ehoVých podmínek a přihlíží se k tabulce vosků.

r \  c vU se ume.e sn izu16 eplota sněhu Se čtyřmi hlavními vosky a dvěma smíšenými vosky (para-
Cilem mazaní je zredukovat energetickou z trátu  mezi fíny) je možno dosáhnout ještě lepšího doladění.

3 P 0C.,10U lyze- „ Tabulky jsou propočteny pro rychlost pod 80 km/hod.
, , y SI4  je voien jemnou strukturou sestihrannych vyšších rychlostech se musí mazat tepleji než je uve-
kiystalu  Po napadnuti se jm em  jednotlivé krystaly a více deno v tabu ikách. Při rychlosti 100  km/hod. a teplotě 
f  Zam 1UJ1--  zmen,e _ dochází p n  nízkých teplotách _ 1 3  oc se ma použít směs pro teplotu kolem - 5  °C.
porna eji nez p u  s oupajici teplote a vlhkosti. Nový smh j\ja tabulku je nutné se dívat jako na návod, protože
hnwnůien f  Yya oveJile ostl ycl} krystalu a tvoiu volnou sne- podmínky vzduchu a sněhu se stále mění. Tabulka se řídí 
, , . , P? . i 0 0  P ° ie:)UJeme především pri niz- podje teploty vzduchu nad bodem mrazu a teplota sněhu
kych teplotách tvrdý vosfc _ _ pod bodem mrazu.

Jemnozrnný smh — změnou krystalu se zpevňuje sně
hová vrstva a stává se zrnitější. __________________ _________________

Starý sníh — krystaly jsou od sebe rozděleny, jsou ku- t e p lo ta  sněhu [ teplo ta  vzduchu I
latější a mají průměr cca 1—2 mm. Nezávisle na teplotě [ l i 1 ! i = = = ^ M
potřebujeme pro nový sníh vždy tvrdší vosk, než při sta- ;........j-- j p = j = ^ = =

Chemicky preparovaný sníh — se sestává z velkých :::::::: ::iE: . ...
krystalů. Při použití normálních chemikálií např. sněho- :::::::::: [=¿-4= 5 =
vého cementu, může teplota sněhu klesnout až o cca " TTT|4r{ lilií) ' N H = . =*= NX
10 "C. Při takových podmínkách použijeme vosk pro roz- i p |  I \ \ ^ ^ F x X X x x X ^ \ X
sah teplot od —4 °C do - 7 ° c ‘ zn. SWIX fialový/žlutý „o Hfl 1 ■ I lil i i M  I
v poměru 1 :1 . i 1 1 1 i 1 1 i 1 1 o  + + +

Příliš měkkým voskem sněhové krystaly pronikají , což g  g
vede k většímu tření a tím omezení skluzu. Příliš tvrdým 
voskem se zvyšuje z tráta  kinetické energie a působí proto
negativně na skluz. I------— — 7 ---- 7— -------------------o'07 ' ^

Když se sníh trvale mění, je těžké jej přesně definovat. .... ,V —°s YZH£.U ...  + ..
Mazání se , stává obtížné a vyžaduje hodně zkušeností. f~ hrubozrný sníh -r 2 °c >.
Mazání ovlivňuje rovněž rychlost, přičemž 80 km/h je /  77  5--------ť
hraniční hodnota, nad kterou se rychle zvětšuje koefi- nojQr_snih----------------------  - 2..G .J
cient tření. To znamená, že měkčí (teplejší) vosk se musí ] ry ch lo s t  j í z d y  + 5°C do +8 °C
změnit jako při nižších rychlostech a stejné teplotě. To Y
platí především pro sjezdové disciplíny a při lyžování ve
vysokých rychlostech. £ '  n ;;;; g ^  m % H

Pravidlo: zkouška skluzu musí být proto vždy prováděna £  [Z ^  c- KN 4 I
rychlostí, která má potom následovat.  $ n  =  4, KN n I
SWIX systém 4 + 2 __  ^  J  =  ^  4. H

Sjezdařské vosky SWIX dělíme na: hlavní vosky (4): 
červený, fialový, modrý a zelený. c v t t t 7 m t p f

Tyto vosky jsou složeny ze syntetických složek jem- ř,KLUZ-1'J 
ných parafínů a mikrokrystalických vosků. Hlavní vosky V současné době jsou skluznice vyráběny v polyetylé- 
jsou vytvořeny tak, že působí v určitých podmínkách. Je- nu. Způsob této výroby se nazývá LPPE. Kvalita skluznice
pc i tví dost je odstupňována. Červený je nejměkčí, zelený záleží na molekulární váze. V úvahu přicházejí dvě vý-
je nejtvrdsi . Tyto 4 hlavni vosky pokryjí následující ten- . . , ,  n . , , ,   ̂ y
loty -  červený: 0 " a tepleji, fialový: o»C do - 8  oC mod- r ° bm m et° dy ' Pl'° molekularni vahu do 1  se
rý; — 8 °C do —15 °C, zelený: —15°C a chladněji ’ používají provazově lisované skluznice. Pro molekulární

Smíšené vosky (2)’: žlutý (teplý parafín) a bílý (stude- vabu více než 1  milión se používají porézní skluznice, je-
ný parafín). jichž výroba je podstatně dražší. Polyetylén není homo-

i yto vosky vznikají syntetickým spojením zjemnělých genní materiál.  Skládá se z malých krystalů o velké hus-
parafínů. Žlutý má nižší bod tání než bílý a je jemnější. totě a ty jsou obaleny amorfní zónou o malé hustotě.

10



nice). U základních vosků (několik minut zažehlovat) 
vnikne vosk cca 0,1—0,3 mm do skluznice. Proto je dů-

skluznici resp. vosku mohla „plava t“. Žehlička nesmí být s*^Vli'lítai' 1 m«
přehřá tá ,  aby nebyla porušena hladkost skluznice. Měře-  ̂ _ „
ním se dokázalo, že žehlička má být zah řá ta  až na 130 °C 100 X zvětšená skluznice po manuálním broušeni papírem
a musí se zažehlovat nejméně několik minut (viz dia- zrnitosti 180
gram — příjem vosku/čas). 100 X zvětšená skluznice po použití jibertexu

20 skluznici v obou směrech. Konečně zbavíme skluznici po-
mg/cm2 Wachsaufnahme . i20°c (248° f ) lyetylénových zrnek a prachu zažehlením měkkého vosku

------------------------------ a před vychladnutím stáhneme plexikovou Cidlinou. K to
muto účelu se používá směs fialový—žlutý 1:1, červený— 
žlutý 1:1, nebo SWIX Racing—preparační vosk.

MAZÁNI LYŽI PRO ZAVOĎ

6 r  „Cestovní — transportn í vosk stáhneme. Určíme druh
/ brusu skluznice. V případě, že není nutné změnit brou-

5 /  šení, očistíme skluznici střídavě drátěným kartáčem a
/ fibertexem. Zvolíme směs vosků pro závod, kterou po-

/, /  .  0 psaným způsobem naneseme na lyže a ještě před zchlad-
/ .-----^ ^ Q- -------  nutím vosk stáhneme plexistěrkou. Tento úkon nanesení

3 /  /  — ( 185  --------  a zažehlení stejné směsi vosku opakujeme a vosk nechá-
/ /  ’ 7o°c ( i58° f ) me na skluznici nejméně Ví hod. chladnout. Potom násle-

2 < /  y '  duje s táhnutí vosku a očištění h ran  a žlábku uvedeným
j  /  y  způsobem,

i / / y  Zůstane úplně slabá vrstva vosku, a to je žádaný výsle-
Q \ , y y ^  ^~xwt  dek. Následuje další důležitá  činnost. Nylonovým kartá-

_____ _________________1__________  čem skluznici ve směru odpředu dozadu vykartáčujeme.
0 10 20 30 (MIN 1/2) Tím se odstraní velmi malé viditelné částečky vosku. Na

METODY MAZÁNÍ závěr setřeme skluznici fibertexem. Nezávisle na teplotě
a stáří sněhu se skluznice NIKDY NELEŠTÍ. Před svázáním 

Viditelný vosk se musí důkladně  stáhnout. Žlábek a  vložíme mezi lyže fólii PVC pro t ransport  na start.  Nej-
hrany musí být od zbytku vosku očištěny. K tomu se méně na dobu Ví hod. před s tartem  zahrabeme lyže do
používá Cidlina z umělé hmoty nebo plexiskla. Poslední sněhu. Po „vychlazení“ lyží ve sněhu v případě velmi níz-
úkon je zdrsnění skluznice nylonovým kartáčem, aby se kých teplot, nebo při čerstvě napadlém sněhu, stáhneme
žádaná skluznicová s t ruk tu ra  zase objevila. Zůstane nám ještě jednou plexistěrkou nebo vykartáčujeme silonovým
slabá mikroskopická vrstva vosku, k terá  je při nízkých kartáčem,
teplotách velmi důležitá.

BROUŠENÍ A MAZÁNÍ PRO URČITÉ SNĚHOVÉ PODMÍNKY 
PREPARACE SKLUZNICE, BROUŠENÍ — 1 °C a tepleji (starý sníh)

Broušení skluznic má velký význam, chceme-li dosáh- Stáhneme skluznici plastickou Cidlinou a vyčistíme che- 
nout zvýšení rychlosti. Teoreticky i prakticky je dokázá- mickým čističem (SWIX). Skluznici brousíme papírem
no, že nebroušená skluznice klade větší odpor než brou- zrnitosti 80 nebo 100. Následuje leštění fibertexem a 2 až
šená. To znamená, že zbroušená skluznice má nižší koe- 3krát jemným drátěným kartáčem. Potom ještě jednou
ficient tření a současně vykazuje větší schopnost v přijí- použijeme fibertex. Zažehlíme červeno—žlutou směs, ne-
mání vosku (penetrace skluznice). Broušení se mění po- cháme zchladnout a stáhneme plastickou Cidlinou. Nylo-
dle druhu sněhu a teploty. Technika broušení je nová a novým kartáčem zdrsníme vosk, znovu stáhneme plexistěr-
je obtížné urč it  správné broušení pro určitý  druh sněhu. kou a nakonec použijeme znovu silonový kartáč.
SWIX a ostatní firmy podnikají vydatné testy, aby se zna- —1 °C do —7 °C
losti a informace v této oblasti prohloubily. Očištěné lyže nejdříve brousíme lehce papírem zrnitosti

V současné době známe tř i metody broušení: 100. Potom střídavě fibertexem a drátěným kartáčem. Za-
1. m anuální broušení skelným papírem a pro konečnou žehlíme fialový + žlutý vosk. Po zchladnutí stáhneme ple-

úpravu se používá fibertex (směs vláken z umělé hmo- xis těrkou a nylonovým kartáčem.
ty a zrnek silicium-karbidu), —7 °C do —12 °C

2. mechanické broušení pásovou bruskou, Očištěné lyže brousíme papírem o zrnitosti 180. Po
3. mechanické broušení kamennou bruskou. ošetření skluznice fibertexem zažehlíme fialový + bílý,

Všechny tř i metody vykazují dobré výsledky při odbor- nebo modrý +  bílý a opakujeme stejný proces jako v před-
ném provedení. cházejícím případě.

Při manuálním broušení platí tyto zásady: —12 °C do —20 °C
— pro dosažení ste jnoměrného brusu brousíme skluznici Pro očištění lyží použijeme ten tokrá t  ocelovou Cidlinu

důkladně a rovnoměrně po celé ploše skluznice, aby- a brousíme papírem zrnitosti 220. Zažehlíme modrý +  bílý 
chom odstranili veškeré nerovnosti povrchu, nebo zelený +  bílý. Doba chladnutí je ten tokrá t  delší, po-

— brousíme dlouhými pohyby od špičky k patě, dle možnosti přes noc. Veškerý vosk stáhneme plexistěr-
— zrnitost papíru určujeme podle teplotního rozsahu tak- kou, vykartáčujeme silonovým kartáčem a nakonec pře-

to: při teplotě —1°C a vyšší zrnitost 80—100, třeme fibertexem.
při teplotě —1 °C až —14 °C zrnitost 100—180, Pod —20 °C
při teplotě —14 °C a nižší zrnitost 180—220. Pro broušení použijeme papír zrnitosti 220. Po zažehlení

Pro sjezdové lyže používáme papíry hrubší zrnitosti, a vychladnutí stáhneme ocelovou Cidlinou. Tímto způso- 
pro slalomové lyže jemnější zrnitosti od 1 2 0 . bem dosáhneme správné struk tury  pro velmi studený a

Po všech metodách broušení zůstávají na skluznici jem- suchý sníh. 
né nitky z polyetylénu, k teré  se musí řádně setřít, aby se Chceme-li dosáhnout odpovídajících výsledků při závo- 
dosáhlo otevřené s t ruk tury  skluznice. Tyto mikroskopické dech, je nutné věnovat přípravě lyží a mazání patřičnou 
pozůstatky jsou okem neviditelné. péči podle návodu, jak jsme byli seznámeni představite-

Na závěr se musí skluznice vykartáčovat jemným kovo- lem firmy SWIX 
vým kartáčem. Toto čištění zbroušené skluznice opakuje- (Zpracováno podle Swix Kompendium) 
me 2—3krát, od špičky k patě, aby se odstranily póly- PAVEL ZELENKA
etylénové zbytky. Při použití fibertexu můžeme jezdit po ústřední metodik VSL ÚV ČSTV

11



N N N - N e w  N o r d ic N orm  jSj jSj
V 5. čísle Lyžařství v článku o ve- vzdálenost 8 mm mezi špičkou no-

let. hu ISPO jsem se zmínil o révo- šve* pTÍ«'"toté^CD^u NN° 7^ P° de’ l i  j
Inci v nových konstrukcích běžeckých _  ^ i d a s 3 38 ̂ m á vzdálenost Í5 mm 
bot a běžeckých vázání. Tu nejvýraz- i< místu ohýbání. Dtto NN 75. flH E ilr'*
nější novinku předvedla firma Rotte- — Contact má vzdálenost 20 mm 
fella představením nového typu vázá- £ místu otáčení. ^

označením- N N N  ~  Salomon SNS ma vzdálenost 25 mm :

Firma Rottefella ve spolupráci s nor- z tohoto přehledu vyplývá, že čím g |g |  
skými botařskými firmami Alfa a Su- větší je vzdálenost špičky nohy od

4- Čtvrtá novinka nemá již^své „N“

ným pomocníkem. Jsou výměnné 
„ Kj h  gumové bloky o různé tvrdosti, které

lyži po uvolnění ze stopy ihned vrací 
11111 zpět k botě, takže při dalším brus- 

1. Ideální umístění osy otáčení, kte- lařském odrazu odrážíme se ihned ce- y
rá  je přímo pod začátkem špičky no- lou délkou lyže. .
hy. Při porovnání s ostatními systé- Co říci závěrem? Jeden pár bot a ^fe^^****^^
my zjišťujeme, že: vázání byl k nám dovezen a v závěru
— NN 75 (i u nás vyráběnéj má rov- sezóny odzkoušen. Výsledek předčil

něž „nulový“ bod, nedochází však očekávání. Uvažuje se o možné výrobě ”
k otáčení, ale ohýbání podešve a bot v národním podniku Botana a
podle její tuhosti i k různé velí- jejich vývozu, za což by se dovezlo |  :
kosti vynakládané práce. toto vázání pro náš trh.

— NN 50 (i u nás vyráběnéj má Ing. JOSEF BURDA

Pro ze lenou  krásu 40tS & ,
Lesná, Jedlová, Krásná Lípa, Jeleni, kazuje velikou péči, píli, obětavou , '• * 'j f c "  ■! ý

Bor, Chřibská, Pěnkavčí vrch, Na To- práci a nadšení členů oddílu o udr- J Ě k : . \ ‘y  ’¡ r ' \
káni a desítky  dalších názvů abcí a žování pěkného prostředí pro lidi, ' ’* ■ l i l i
vrchů prozrazují čím drive Lužické kteří se rozhodli pobýt v hezké kraji- • H k  • /
hory oplývaly. Nechci opěvovat jejich ně. A vlastně o nich jsem chtěl na-
přírodní krásu, popisovat významná psát, že nevidí pouze svoje oddílové J W
místa a pam átky  v pohraniční oblasti zájmy, ale že svojí mnohem širší čin- f. ^  v** . ’
šluknovskéo výběžku na nejsever- ností se starají o to, aby názvy obcí
nější naší státní hranici s Německou a vrchů, uvedené na začátku, měly 'x///'" , V. .
demokratickou republikou. Čilý turis- svoji platnost i v budoucnosti.
tický  a cestovní ruch je tu ovlivněn Na Lužické hory nepříznivě doléhá " 1‘ n ^ ^ ^  'ď' %iV*4
otevřeným hraničním přechodem ve průmyslová exhalace. Jsou místa, na |';:v
Varnsdorju. nichž ze země trčí rezavé pahýly kme-  ANATOMJC DESIGN

Po celý rok, v zimním i letním ob- nů. Je na ně smutná podívaná. A pro-
dobí, v blízkosti Jedlové, Luže a Klíče, to členové lyžařského oddílu ve spo
na každé turistické stezce lze potkat lupráci s lesní správou pomáhají vy-
celé rodiny turistů a přátel přírody. sazovat zničené porosty novými a -  ,y
Lužické hory jsou rekreační oblastí odolnějšími stromy. Za rok jich vysá-
chalupářů a chatařů. U Jiřetína pod zejí dva tisíce. Svůj vztah ke krajině ^
Jedlovou bylo vybudováno středisko a přírodě projevují činy. Pro její žele- J r a f r
zimních sportů, které do této části nou krásu odpracovali tisíce brigád- . f ,
děčínského okresu láká s tovky  ná- nických hodin. Mají zájem o to, aby  x á j j H H P  _ .  -v.
vštěvníků. O sportovní areál se sta- každý  návštěvník  Lužických hor pocí- ' ~~<
rá lyžařský oddíl TJ Slovan Varns- til osvěžující zelené pohlazení a ne- >
dorj. Pěkně stylově upravená chata byto mu smutno na pustých stráních
Slovan, ubytovny, v leky, s jezdovky, se šedými kam eny  a lišejníky'.
lyžařské běžecké trasy, to všechno do- JOSEF POLAČEK

12



| Dominoval na MS I l i
j|  ̂ D v a a d v a c e t i ^  Švýcar Pirrnin^ Zurbriggen^ z e ^ Saas^  ̂ j>

S Přesto někteří odborníci vyslovovali obavy, zda pro _ ^ ' >
j> náročný závod bude zcela v pořádku. Tyto pochybnosti \  v%« i  >
,1 vyvrátil nejlepším časem v prvním oficiálním tréninku ^ % '* (>
!> a vítězstvím v úvodní části kombinace ve sjezdu s ná- % (>
¡> skokem  0,20 s před svým  krajanem Lüscherem. Zna- ff
(> menalo to úspěšný vstup do mistrovství světa a z íská - ^ J r  - w  <>
i* ní sebedůvěry. - <;
<> Sjezd světového šampionátu soustředil pozornost  <

příznivců lyžařského sportu a přinesl ve lký  úspěch re- <
prezentantům  helvetslcého kříže. Prvenství a zlatá me- Pirmin Zurbriggen na sebe upozornil již^v roce 1980,

< daile patřila Zurbriggenoví, stříbrná jeho krajanovi kd yž  zvítězil v juniorském mistrovství Švýcarska ve €
< zkušeném u P. Müllerovi a bronzovou překvapil Ameri- sjezdu, druhý byl ve slalomu a sedm ý v obřím sla- 
\  čan D. Lewis s vysokým  startovním číslem 19. V první lomu. V sezóně 1979—80 poprvé startoval v Evropském  
<1 desítce byli ještě další dva Švýcaři: Heinzer (4.) a poháru a v celkové klasifikaci skončil č tvrtý po vítěz-
S Cathomen (8.). „Vítězství je pro mne povzbuzením,“ ství ve sjezdu v Morzine, druhém místu v kombinaci  S 
S prohlásil v Bormiu po závodě Zurbriggen. „Chtěl bych v Méribelu a čtvrtém v kombinaci v Laaxu a obřím sla- > 
S ho zopakovat v kombinaci a vybojovat některou z me- lomu ve Villachu. Přicestoval také  do Jasné, kde  
l dailí i v obřím slalomu. Konkurence je ovšem náročná v obřím slalomu byl pátý. V dalším závodním období
> a hodně vyrovnaná. Zlatá medaile je p ěkn ým  dárkem se již zúčastnil Světového poháru, v celkové klasifi-

k  zítřejším 22. narozeninám.“ kaci skončil 32. (nejlepším umístěním bylo páté pořadí
Přání Zurbriggena v kombinaci se splnilo. Páté mís- v kombinaci Val ďlsěre/Ebnat-Kappel) . V sezóně 1981 

to v její druhé části — slalomu — stačilo k  druhému až 1982 se posunul na jedenácté místo (v  obřím slálo- <J 
nejcennějšímu kovu MS. Nejrychlejší byl ten tokrá t Švý- mu skončil šestý  a v kombinaci sedm ý — zvítězil < 
car Bür gier, na něhož měl Zurbriggen ztrátu 0,99 s, v kombinaci Adelboden/W engen a v obřím slalomu  

<J pro Bür gier a to znamenalo celkové třetí pořadí za Ra- v San Sicariu). V sedm náctém  ročníku SP 1982—83 po-
< kušanem  Riedelspergerem. Další dvě medaile potvrdily stoupil na šesté pořadí v celkové klasifikaci ( č tvrtý
<l opět ve lký  úspěch švýcarské reprezentace. „Přibývá v obřím slalomu a třetí v kombinaci  — vítěz obřího
<, jezdců, kteří dokazují svou všestrannost a přesvědčují , slalomu v Abelbodenu, druhý v superobřím slalomu
S že se dají absolvovat všechny disciplíny. Týká  se to v Garmisch-Partenkirchenu a třikrát třetí) .  V sezóně  !> 
, především sjezdařů," připomenulP. Zurbriggen. „Při lg s3_ 84 velkg  glóbus, k d y ž  v ob- (’

malých oasových rozdílech kombinace získávají na za- y 1 a a 3 /
S jímavosti .“ řím slalomu byl druhý při ste jném počtu bodu s v ítě- \

Od trojnásobného prvenství v nej významnější světo- zem  S tenm arkem  a totéž místo obsadil i v kombinaci.  
vé soutěži dělilo Zurbriggena pouhých pět setin sekun- jya ZOH 1984 v Sarajevu ve sjezdu skončil č tvr tý  (dese-  

<! dy. Takovou měl ztrátu na vítězného o rok mladšího u na sekundy  ho dělila od bronzové medaile) a obří ^
<' Markuse Wasmeiera, k terý  poprvé v historii MS vybo- T . ,

joval pro NSR nejcennější medaili. O jeho úspěchu roz- slalom po riskantní jízdě nedokončil.  
r  hodlo na trati připomínající superobří slalom první Sym patický  a ukázněný  blonďák měří 183 cm a váží 

kolo, v něm ž získal na Švýcara náskok 0,39 s. Ve dru- 76 kg. Je členem klubu SC Mattmark Saas-Almagell. S
S hém kole byl Zurbriggen nejrychlejší,  jen 0,05 s mu s j zahraje také  kopanou a v létě se věnuje tenisu. S

chybělo k  třetí zlaté medaili. m 7 7. . , „ , .. . . x . >
l  „ , „ 7 . j  . , . 7 , „ 7 . Treneri vždy pochvalovali jeho svědomitost v trenin- .
'> Se dvěma zlatými a jednou stříbrnou získal Zurbrig- .1
J» gen více než třetinu celkového počtu 8 medailí repre- k u■ Roland Francey, k terý  má na starosti švýcarské  ^
> zentantů a reprezentantek Švýcarska, k teré bylo nej- reprezentační družstvo v technických  disciplínách, při-

\\ úspěšnější zemí 28. mistrovství světa 1985 ve sjezdo- pom íná: „S Pirminem je dobrá spolupráce, dovede  <[
A vých disciplínách. dobře zajet na každé trati. Při své skromnosti a ukáz-
i  Ve Světovém poháru 1984— 85 Zurbriggen neobhájil „ . „ , , . 7

loňské prvenství.  Byl však největším soupeřem vítěze nenosti má mnoho spor lovme i p i  ale .  ̂  ̂ ^
l| Marca Girardelliho, na něhož se 244 body měl ztrátu Vstup Zurbriggena do 20. ročníku SP nebyl úspěšný.
< 18 bodů. V soutěži o malý křišiúlový glóbus v obřím v  prvním letním sjezdu v argentinském  Las Lenas byl  (|
S slalomu byl druhý, ve sjezdu pátý, v kombinaci devá- devátý, ve druhém skončil 24. z 84 startujících se ztrá- S

tý  a ve slalomu čtrnáctý. Svědčí to o jeho všestran- n „  . . .  ^7 . T . . % »
s  nosti, s tejně jako po dvou vítězstvích ve sjezdu (obě tou 2’69 s na vHezneho Alpigera. „Zima zacina az (
S v Kitzbühelu) a obřím slalomu (Puy St.-Vincent a Pa- v prosinci, na slabší výs ledky  v Las Lenas chci rychle S
J> norama) a po jednom ve slalomu (Sestriere) a v kom- zapomenout a věřím, že v další části nového ročníku
> binaci (superobří slalom v Puy St.-Vincent a sjezd Světového poháru budou lepší,“ prohlásil Zurbriggen.

.► v Kitzbühelu). Švýcar získal 102 bodů v obřím a super- RT , . , 7 x , r
> obřím slalomu (22 bodů se mu škrtalo), 79 ve sjezdu, »Na Ms 1987 v Crans-Montaně chci obhájit dobré vy- J
ý  38 ve slalomu a 25 bodů v kombinaci.  s ledky  z Bormia.“ -tr-

13



•  DVĚ ŠVÝCARSKÉ OBLASTI jsou vypomohl tým USA. Štěstí měl Todd 7,15, 2. Gansner 12,13, 3. Dejori (Itá-
předběžnými kandidáty na uspořádání Brooker a někteř í další závodníci, lie) 31,53. V soutěži žen v obřím sla-
ZOH 1996 Jsou to bernský Oberland jimž přivezl lyže servisman z Ra- lomu patřilo prvenství Rakušance
a Lausanne. Výkonný výbor Švýcar- kouska. Otratowitzové časem 1:20,98 před její-

ského olympijského výboru prověří Ä JIRÍ PARMA obsadil druhé místo m r s c h h S  v T  slt°
technické zajištěni olympijských sou- ? 0ČníkL1 mezinárodních závodů f  Hirschhoterovou U9b. ve sla 
t xxf „ nhmi % trp d isn p h  a v květnu rocniKu mBzíímiuumu lomu se stala mistryni Hirschhofero-
tezi v obou streaiscicn  a v Kveinu ye skoku na můstku s umelou hmo- , i -i v s a  Druhá hvla Franrnuzka
1987 rozhodne zda a ktere se bude f čvvrarském Kandersteeu ze 79 Vd za • u ^uba ^ ia n c ° UZKa
Mfiriálnp nrháypť n kandidaturu  1 svycaisKem Kanaersiegu ze /a Petitjeanová — 0,78 před Rakušankou
oficiálně ucházet o kandidát startujících. Zvítězil Klaus Ostwald pi _  -i 8o umístění v knm-
Zvlastni pracovní ^ sk u p in a  vedena (NDR] s 226,7 (89,5 a 90) před Par- b naci^ 1  ̂ Hirschhofer^vá 18 55 2 P^-
K. Erbem, přezkouší veskere podkla- 2 2 1  6 Í89 5 a 891 a svvm krajanem binaci- \  H,2£sb„ ° te r °Ya 10,bb’ .
dy a podá definitivní návrh valnému S e r tem ‘219,1  ̂ (89.5 a M,5 ) SY  ' BüSSer° Va ‘ ^
shromáždění Švýcarského olympijské- b j vítěz světového poháru 1985 Fin J
ho výboru. Jejími členy jsou dále Nykanen s 208,3 (86 a 87). Další po- e JUGOSLÄVEC JURE FRANKO, kte- 
předseda Švýcarského olympijského f a dí: 5. Piazzini (Švýcarsko) 205,2 rý na ZOH 1984 v Sarajevu vybojoval
výboru D. Plattner, místopředseda [ 8 3 5  a 88,5), 6 . P. Fijas (Polsko) s tř íbrnou medaili v obřím slalomu,
H. Nater, P. Laeng a předseda Meziná- 20á'3 (87 a 8 6 ), 7. Felder (Rakousko) zanechává závodní činnosti . Po něko-
rodní lyžařské federace M. Hodler. 204^0 (91 a 79)', 8 . Bauer 202,8 (81 a  lika zraněních měl Franko potíže

•  NA HOLMENKOLLENU, jehož 89,5), 9. Wegscheider (oba NSR) 201.9 s kyčlemi a ve 23 letech se rozloučil
můstek je každoročně dějištěm tra- (85 a 86,5), 10. Weissflog (NDR) 201,6 se závoděním.
dičních mezinárodních závodů ve sko- (84 a 84,5), 11. Kalso (Finsko) 201,5 9 RARuŠAN HUBERT NEUPER, ví
ku, se letos v létě uskutečnila velká (84 a 8 6 ), 12. Tepeš 200,8 (85,5 a 85). tgz prvního ro gniku Světového pohá-
manifestace mírových hnutí  ̂ sever- ..........  ru skokanů, se rozloučil s aktivní zá-
ských zemí. Zúčastnili se jí členové .  vodní činností. Vystřídá svého kraja-
organizací z Dánska, Švédská, Nor- na a bývalého olympijského vítěze
ska a Finska. Žádají zastavení horeč- ^  Toni Innauera v materiálové komisi
ného zbrojení a vytvoření pásma se- K  J H Ü  FIS.
věrní Evropy bez nukleárních  zbraní. ~  « ■  tafts»
Velkému zájmu účastníků mírové ma- 9, PURSTL,^ bývalý dlouho-
nifestace se těšilo také známé lyžař- detý rakouský úspěšný reprezen tan t
ské muzeum. Zatímco v zimě Holmen- ^  v® skoku, působil v posledních sezó-
kollen láká desetit isíce lyžařů, v létě h P 111 S P ®  H H I  nach jako t ren é r  španělských skoka-
je významným turistickým střediskem. H  u ů . Tuto funkci nyní zastává u ka-

„ _ m B  l 8a&y fpaae l i  nadského reprezentačního týmu. Jeho
•  ŠVÝCARSKY LYŽAŘSKY SVAZ vy- asistentem je Rupert Hirner a jejich

slal k prvnímu sjezdu nového roční- hlavním úkolem je připravit dobře
ku Světového poháru 1985—86 do ar- I ..... ........  —--------------------  Kanaďany na ZOH 1988 v Calgary.
gentinského střediska Las Lenas tři- „ , ,=
náct reprezentantů. Kromě zkušených °  MARC GIRARDELLI lucembur-
závodníků Zurbriggena, Müllera, Hein- P- PR3C d92>: 8 6 L » ' r t S ’ ský Vlt6Z le tošmho Světového poháru
žera, Mahrera a dalších dostali pří- h ° s 175>,8J 78 a 82l 5) ' ¿ L « 6, d ve sjezdových disciplinách, v uvod-
, «jt t • pipnnvp B-tÝmu Šéftrenér stev zvítězila NDR s 445,8 b. p ied  n ích sjezdech nového 20. ročníku v ar-
Karl F rehsner v nové sezóně si hodně GSSR 413,7 a Finskem 409 8. V soutěži gentinském zimním střed isku  Las Le-
slibuje od Rolfa Ulricha a dalších dJ ^ a c t i  zemi bylo další umistě- nas obsadil desáté a deváté míst0. Po
mladých siezdařů ni: 4- NSR 404,7, 5. Rakousko 397,3 b. dvou disciplínách s 13 body je zatím

Rekordmanem můstku s normovým na sedmém místě společně se Švýca-
•  JEN DVĚMA ZÁVODNÍKŮM se do- bodem 70 m je Rakušan Felder sko- rem Kernenem. Po těchto závodech se

sud podařilo ve Světovém poháru zví- kem 94 m z roku 1983. podrobil operaci dvou výrůstků v ko-
tězit v závěrečném a v dalším roční- '  KANAĎAN STEVE COLLINS zvítě- leně> takže v zaří měl tréninkovou
ku v prvním sjezdu teto souteze. následní sronovou neděli v mezi- přestávku. V polovině ří jna však po-
Rakušan Klammer vybojoval prven- narodnjcb závodech ve skoku na šitá  již s pravidelnou přípravou,
ství v roce 1976 14. března v Aspen národních závodech ve s k o k u  na
v posledním závodě a potom 17. pro- můsíku s umělou hmotou v Hinterzar- MARKUS WASMEIER z NSR, který 
since ve Val Gardeně při zahájení no- (N,SR)0- s t a r toval rekordní počet překvapil vítězstvím v obřím slalomu
vého ročníku. Jeho kra jan  Wirnsber- 10 2  skokanu a sdruzenaru  mezi nimi na letošním mistrovství světa v Bor
ger dominoval v roce 1979 na závěr 1 aeat reprezen tan tu  Výsledky za- m iu , m ěl úspěšný vstup do nového
sezóny v Lake Placidu a 7. prosince voda: Collms (Kanada) 223,3 88 r o čníku Světového poháru. V prvním
ve Val ď lsě re  v úvodu nového závod- a 9n°J- 2‘ TePe.̂  , (Iugosl% ie] 12119’3, 1(8? letním s J'ezdu bV! šestý a ve druhém
níhn nhdnhí a 2- Pulkkonen (Finsko) 218,1 dokonce třetí . Po dvou sjezdech v Las

(87 a 89), 4. Opaas (Norsko) 217,2 Lenas je tře tí  s 25 body. „Již delší
•  DRUHÝ GIRARDELLI je b ra t r  ví- (90 a 87), 5. Bulau (Kanada (215,2 dobu mám v úmyslu vybojovat si

těže Světového poháru 1985 ve sjezdo- (87 a 87,5), 6 . Nykänen (Finsko) 212,5 účast v I. skupině ve sjezdu,“ řekl
vých disciplínách Marca Girardelliho (8 6  a 89), 7. Hansson (Norsko) 205,1 m . Wasmeier. „Na lyžích 'nemám
dvanáctiletý Patrick. Bude dalším (84 a 84,5) a Vettori (Rakousko) s trach  ani z tvrdé „b ru tá ln í“ trasy,
členem lucemburského družstva pod 205,1 (84,5 a 86,5), 9. Vacek (ČSSR) y  podzimním tréninku se soustředím
vedením trenéra  — svého otce Hel- 198,7 (84,5 a 82,5), 10. Felder (Ra- především na sjezd a obří slalom.“
mutha Girardelliho. kousko) 198,2 (80 a 871. Umístění dal- „ „ „ „ T í o n m , « , ,

švÝrAR f r w t w  pAVFPN íp nn ších čs. skokanů: 20. Polák 188,8 (82 •  DVOJNÁSOBNÝM VÍTĚZSTVÍM ve
•  ŠVÝCAR ERWIN CAVEGN je no- a gl] 3 1  gvagerko 18 2  4 (80 a 81,5), dvou P° sobe Jdoucích sjezdech se

vým seftrenerem norských sjezdařů. ^  P Ploc 177 1 (80 a 78 51 54 Dlu může pochlubit jen sedm závodníků.
Dosud působil jako trenér  švýcarské- ‘ • ’ \ ’ >’ „ ; fi j sou t0 : Karl Schranz SP 1971—72
ho týmu pro Evropský pohár. Pode- ? °  1 ^ , 1  ’ ’ v Kitzbühelu, Roland Collombin 1972
psal smlouvu do konce června 1988 ‘ a g 1973 v Garmisch-Partenkirchenu,
a působí u norského družstva společ- « MISTROVSTVÍ SVĚTA V LYZO- Franz Klammer 1976—77 ve Val Gar-
ně s bývalým závodníkem Edwinem VÁNÍ NA TRÁVĚ se konalo v Owen deně, Sepp Walcher 1977—78 v Kitz-
Holem. Starají se o sjezdaře Skaarda- an der Teck (NSR). Nejúspěšnější byl bůhelu, Peter Müller 1981—82 v As-
la a Dokkena, cílem jsou dobré vý- Švýcar Richi Christen, který vybojo- pen, Pirmin Zurbriggen 1984—85
sledky na ZOH 1988 v kanadském val dva mistrovské tituly ve slalomu v Kitzbühelu a Karl Alpiger 1985—86
Calgary. a v kombinaci.  V obřím slalomu mu- v Las Lenas.

•  KANADŠTÍ SJEZDAŘI přicestovali se stal “ iJ r1enJ Gansn^rem e FREDY GASSER. servisman ar-
k prvním závodům Světového poháru  Švýcarsko) — ’ 0 4P5 Rakušanem gentinských sjezdařů, měl nepřijem-
1985—86 v Las Lenas bez lyží a vysí- Wörndlem _  o 64 á Christenem — nou nehodu- Při sjezdu od s ta r tu  do
laček. Při příjezdu do Argentiny byly 0 69 Ve s ia iomu zvítězil Christen za cíle prvního závodu SP v Las Lenas
jim policií zabaveny, protože nevy- 1:07,60, následován Gansnerem — se srazil s. turistou. Natrhl si vazy
rovnali všechny účty při posledním 0,65 a Italem Elleinuntem — 1,59. v pravém koleně, což znamenalo nu-
tréninku v Bariloche. Výzbrojí jim V kombinaci bylo pořadí: 1. Christen cenou přestávku.

14



L g ■ _  B I  ■ I  covník Stanislav Dlouhý připomíná:
I  m  ■ B ■ B B  B I  B B B M B  „Říká se, že všechno je v lidech

l l  l i l  I I  I  I  l l  P  8  I I  I I  8  i  £ 2  i |  l i l  v lidech, kteří vědí co chtějí, pro kte-
V  I I I  I I  I  V  1 %  V í  |  I I  I I  I I  «  I I  l i l  r e j e  práce víc než jejich koníček,

™ kteří pro dobrou věc dokáží obětovat
Lyžařský oddíl Technolen TJ Lomnice nad Popelkou oslavuje letos významné i kus svého pohodlí.“ A takoví lidé

jubileum 60 let organizovaného lomnického lyžování. Výhodný terén a dobré jsou v lyžařském oddíle Technolenu
klimatické podmínky podhorského města přispěly k tomu, že již ve dvacá- TJ Lomnice nad Popelkou,
tých letech místní vyznavači bílého opojení uvažovali o založení samostatného Již podruhé letos dokázali vzorně
spolku, který by se organizačně staral o tento pěkný sport. Po několika jed- připravit v Tylově divadle ve spolu- 
náních byla 6. října 1925 svolána ustavující schůzka a založen lyžařský odbor práci s MěstNV slavnostní vyhlášení 
SK Lomnice nad Popelkou. Prvním jeho předsedou se stal dr. Audolenský. To ankety Král-královna bílé stopy 1985,
byl začátek organizovaného lyžařského sportu v tomto městě. pořádané výborem Svazu lyžování ÚV

ČSTV a lyžařskou sekcí Klubu spor-
V pozdější době ještě vznikl lyžař- s mládeží svědčí titul přeborníka CSR tovních redaktorů  Svazu českých novi- 

ský odbor místního Sokola, v jehož Libora Sudka v závodě sdruženém n ářů. Bylo součástí oslav výročí še- 
čele stál Čeněk Ouhrabka. Lyžařský s tarších  žáků a s tř íb rná  medaile na ¿ esáti let organizovaného lomnického 
odbor nepřerušil  svou činnost ani za přeboru CSSR, dobré výsledky Davida lyžování
druhé světové války a po osvobození Salaby, Michala Špačka a Petra Ber- Další akcí k tomuto jubileu byl již 
Sovětskou armádou a sjednocení čs. gera v závodě sdruženém a ve skoku. XI rogník; Ceny města Lomnice nad
tělovýchovy v roce 1948 byl utvořen Mimořádný obdiv si zaslouží vý- popelkou ve skoku na můstku s umě- 
nejdříve lyžařský oddíl TJ Sokol a stavba lyžařských zařízení kolektivem lou iim otou 10.—11. srpna. Starto- 
pojději Jiskra. Na krátkou dobu vznikl lomnického oddílu. Lyžařské středisko vali v n gm gien0vé čs. reprezentační- 
i d ruhý  lyžařský oddíl při TJ Slavoj, v Popelkách s třemi můstky s umě- ^o ¿ rUžstva i Jugoslávci. Z 31 mužů 
ale brzy přecházejí jeho členové do lou hmotou, klubovnou, restaurací, po- zvítězil Jiří Malec s 204,0 (66,5 a 6 6 ) 
jediného lyžařského oddílu v Lomnici silovnou a sedmi chatami s celoroč- přecj podzimkem 201,5 (65 a 62,5) a 
pod názvem TJ Jiskra, který nesl až do ním provozem lomnickým lyžařům zá- Vackem (všichni Dukla Liberec] 199,3 
roku 1968, kdy byl opět přejmenován vidí mnoho oddílů. Tyto dobré pod- ^ 5  a @3,5], Další pořadí: 4. Parma 
na TJ Sokol Lomnice. Po uzavření pa- minky umožňují pravidelně pořádat 190 ,0  (60,5 a 62), 5. Číž (oba Dukla 
tronátn í smlouvy s národním podni- Cenu města Lomnice ve skoku, mis- Banská Bystrica) ' 188,2 (61 a 63J, 6 . 
kem Technolen v roce 1973 byl pře- trovské a přebornické soutěže ve sko- Mayer (Dukla Liberec) 186,9 (60 a 
jmenován na lyžařský oddíl Techno- ku a v závodě sdruženém a na závo- 0 3 ^ y_ pjiuhoš (Dukla Ban. Bystrica) 
len TJ Lomnice nad Popelkou. dech nechybí ani mezinárodní účast . 183^7 (60 a 61,5, 8. Raška (MEZ Frenš-

Lomničtí lyžaři mají velké zásluhy Každoročně tisíce odpracovaných t a t ] 1 8 1 ,4  (58 a 60J, 9. P. Ploc (Dukla 
na úspěšné propagaci a rozvoji lyžo- brigádnických hodin znamenají velký Liberec)' 181,2 (60,5'a 61), 10. Švager- 
vání v této oblasti. Zejména za druhé úspěch akce „Z“. Celospolečenskou rDuj{la ¿an. Bystrica)' 178,0 (58,5
světové války se Lomnice nad Popel- angažovanost projevují lomničtí ly- R1 7  adxírh dorostenců bvl
kou a její kouzelné okolí stalo rájem žaři i při úspěšném plnění úkolů c ;  y
lyžařů ze širokého kraje a oblasti se městského národního výboru. Svědčí první Vlasak 170,4 (60 a 58), ze star- 
právem říkalo „malé Krkonoše“. Ly- o tom i slova chvály jeho předsedy sích Simek (oba Dukla Liberec) 189,5 
žařský oddíl se zaměřil i na závod- Josefa Rubeše. Agilní organizační pra- (61,5 a 63,5). 
ní lyžování a věnoval se všem disci
plínám. Velkou péči zaměřil na vý
chovu mládeže a při dobrém vedení v  m -  *
zkušených pracovníků vychoval řadu  Ě J  ** S 1 a S  j r l
závodníků, kteří nejen úspěšně repre- t T  v l l r  v l \ > C r | f  m d  & V I  v V f  a
zentovali oddíl a své město, ale se
lvíčkem na prsou i svou vlast ve vý- Zajímavé setkání bývalých svěřencu-skokanu trenéra Zdeňka Remsy po dva- 
znamných mezinárodních soutěžích. ceti pěti letech připravila ZO SSM JZD Veveří v Říčanech u Brna. Nechyběla

Vždyť v Lomnici vyrůstal i zašlou- při něm ani sportovní činnost. Fotbalové utkaní bývalých úspěšných čs. sko-
žilý mistr sportu Karel Kodejška, kanu s místní jedenáctkou v normální hrací době skončilo nerozhodně 3:3,
mistr světa 1975 v letech a dlouho- v penaltovém rozstřelu zvítězili  domácí 5:4.
letý úspěšný čs. reprezen tan t ve sko- Velké pozornosti se těšila beseda v kulturním domě a hodně se vzpomínalo 
ku, nejlepší čs. sportovec a Král bílé na mnoho ve lkých závodů na společné zábavě s jubilující místní dechovkou. 
stopy 1975. Před druhou světovou vál- Na fotografii Pavla M ikesky stojící zleva: přizvaní V. Podzimek a P. Ploc, 
kou naši vlast úspěšně reprezentoval dále f. Raška, f. Metelka, B. Novák, Z. Remsa, F. Rydval, P. Skalský, D. febavý,
ve skoku Josef Císař, účastník ZOH /• Liďák, V. Vašut, M. Martinák, K. Kodejška, L. Divila, R. Doubek, f. Kraus,
1948 ve Svatém Mořici a vítěz mnoha B. Doležal, klečící a sedící Z. Hubač, P. Berka, E. Ulrych, V. Jakoubek, f. Ma-
domácích závodů ve skoku, závodě touš a P. Mikeska. Srazu se zúčastnil i R. Hohnl, k terý  na snímku chybí.
s d r ^ ž ^ é ^  ^  ̂ ^

15



^  pfed/tawujamej

Prevence chronických poškození organismu ( ^
Se vzrůstajícími požadavky na výkonnost sportovce se zvyšuje i intenzita ^

tréninkových dávek. Příprava vrcholových sportovců sahá často až k hranicím Jr 1 »
jejich fyzických mužností. Základním požadavkem pro jeho vykonávání je í   ̂ J p p
proto zdravotní stav. ' * |  ji

I když registrovaný sportovec je Při nesprávně vedeném tréninku, \  # M l l r ^
povinný jedenkrát za rok se podrobit trvalém porušování fyziologických J f»  i  W' X P f
celkové lékařské prohlídce na tělový- zásad, se setkáváme někdy s nálezy % *
chovně lékařském oddělení, aby mohl přetížení a poškození zejména pohy-
startovat ve sportovní soutěži, je tře- bového systému. Tyto změny se vy- 'r /  f |  11\
ha, aby při každém onemocnění nebo skytují převážně v intervalovém tré- '1 m f l  ' / l f
poranění vyhledal lékařskou pomoc, ninku, když je neúměrný schopnostem S i m | j ř | W  I v y ?  , f f I f f f  j ť o F f i K  B
Pouze lékař je kompetentní sportovce a možnostem sportovce. V lyžování
léčit a podle závažnosti onemocnění podpůrným momentem poškození or- i f H I f y l i l
a průběhu léčby mu říci, kdy posti- ganismu je chlad.
žený může opět začít trénovat a ja- Prevence chronických poškození _ .  r
kým způsobem. Postupný přechod organismu sportovce spočívá zejmé-
z rekonvalescence do tréninku je jed- na v dodržování fyziologických zásad * # I C S I I I C 1
ním ze základních předpokladů ply- tréninku, v respektování okolností a
nulého růstu trénovanosti a lékařská podmínek za k terých závodník trénu- Dlouholetému lyžařskému pracovní- 
kontrola základním článkem v sou- je, jeho zdravotního stavu, momen- niku Jaroslavu Slámoví odevzdal před-
hrnu preventivních opatření chronic- tální dispozice, trénovanosti,  zatíže- secja ySL Qv ČSTV Karel Smola a se-
kých poškození organismu při spor- ní podle věku a pohlaví. Podpůrnými , T , , , „ , , .
tování. metodami je zvyšování odolnosti, otu- kvetar Jan Ved^al vysoke telovychov-

Druhým předpokladem je přísné žování, využití regenerace, vhodné vyznamenání — Medaili dr. Miro-
dodržování fyziologických zásad tré- kombinování zatížení, aktivního od- slava Tyrše.
ninku, kterými jsou: opakování cvičeb- dechu a spánku. Lyžování se začal Jaroslav Sláma
nich prvků, postupnost zatížení (od Na prevenci nestačí lékař sám, ani _ . . . . . .  ^ne
jednoduchých prvků ke složitým, od trenér, ale jejich vzájemná spolupráce veiJ 0Vd Ja zak jiz v roce 1915 
nižší intenzity k vyšší), dostatečná za aktivní spoluúčasti sportovce. Sys- v Deské Třebové. Oblíbil si nejen běh
výška intenzity zatížení, všestrannost tematickou výchovou je třeba vést a sjezdové lyžování, ale také skoky,
tréninkové zátěže, zařazování maxi- sportovce k disciplíně a sebekon- jim přik ládal a dodnes přik ládá dů-
mální zátěže (formou intervalového trole. -hl- . , , .,
tréninku, kterým mobilizujeme rezer- 8Z* ° "  LllohL1 v rozvoJ1 nebojacnosti
vy organismu), individuální přístup SVETRY PRO SLALOM každého sjezdaře. Do Vyškova přišel
v dávkování tréninkového zatížení. Výrobní družstvo VZOR, 547 01 Ná- v roce 1932 íiž Íako cvíčitel a patří

Nedůsledným dodržováním těchto chod, Orlická ul. 821 zahájilo zakáz- k zakladatelům organizovaného lyžo-
zásad nelze zabezpečit trvalé zvyšo- kovou výrobu lyžařských svetrů vhod- vání na Vyškovsku. Během několika
vání sportovní výkonnosti, v určitých ných pro závody ve slalomu. Svetr týdnů dal v Sokole dohromady skupi-
případech pak poškodíme zdraví spor- má rukávy vyztuženy pruhy mechové nu kluků, kterým stejně jako jemu
tovce. Další okolností, k terá  brzdí ná- pryže (přes loket příčnými) a je vy- učaroval lyžařský sport.  Ve svých 25
růst výkonnosti, jsou poruchy živo- ráběn v barevných kombinacích podle letech využíval poznatků z vlastní zá-
tosprávy a výživy, jakož i zanedbává- požadavků zákazníků a materiálových vodní činnosti a jako cvičitel je p ře 
ní regenerace sil sportovce. Když je možností. Cena je přibližně 720 Kčs, dával chlapcům. Ti nechyběli na žád-
zátěž pro závodníka neadekvátní, do- dodací lhůta  2—3 měsíce. Objednáv- ných závodech na Vyškovsku a téměř
chází nejen k nepříjemným subjektiv- ky zašlou zájemci na uvedenou vždy si odnášeli nejcennější trofeje,
ním pocitům, ale i k poklesu výkonu. adresu. V létě holdovali atletickým disciplí

nám a na prvním sněhu sjížděli svahy 
v okolí nedalekého Podomí, nebo ská-

P I Ä  káli na můstku v blízkých Opatovi-
* — - ' cích, který si sami postavili. Na lyžař-

P  jp kýcli kursech v Beskydách a Josení-
. t I  t ^  ilfisÉK M f l l  kách si Jaroslav Sláma získával všech-

v* m SSĚ  J L "  *ŠĚ j nv frekventanty zásluhou náročného, 
v , /  I ,» 9 L  hodnotného programu a také tím, že

, ý v  při večerních sezeních byl výborným
. " ■■■ ■ ni. Aktivní tělovýchovná

& %  ' ’ ' ' , ‘ • ; ^ ' 1 činnost Jaroslava Slámy neustala ani
€ í ■ ; ve ztížených podmínkách za německé

% qjg * . ? • í |  m m  Po osvobození Československa So-
 ̂ « větskou armádou mohl Jaroslav Slá-

■Jp ma opět veřejně pracovat jako cviči-

- J  • % luzakladatelem lyžařského oddílu.
dále pracuje ve výboru oddílu a jako 

člen běžeckého úseku VSL Jihomo- 
^ ^ 1  i Jako a i

■; lyžování stále uplatňuje své bohaté
p l i f c  zkušenosti zejména s družstvem nej-
' I  é * ? l  * mladších žáků, i klyž mu zdraví již
h ' Šíji , - J - * V ''2k J S H |  tolik neslouží, jak si někdy postěžuje.

Přejeme mu ještě hodně zdraví a 
0 tvůrčího elánu, aby za dva roky v kru-

Druzstvo b e zc u T S M  Ještědu Liberec bylo vyznamenáno čestným titulem vzorný  hu vyškovských lyžařů oslavil svou 



■  j n  j p

Příznivci lyžování se již těší na novou zimu, kdy  si vyjedou do krásné přírody, jak ukazuje náš záběr O. Mrákoty  
z jizerských  hor



jZm • . . .  - w ? ;  '̂*»*K;V«« •. irnjČS^ n- | * Tttií  ̂^

K O N T R O L N Í  T E S T Y  B Ě Ž C Ů





jjj

Všichni tito lyžaři patřili k  význam ným  postavám uplynulé sezóny a dobré výsledky  budou chtít zopakovat i v novém  
závodním období. Nahoře mistr světa ve skoku na středním můstku Jens Weissflog (NDRj, mistr světa v letech a vítěz 
Světového poháru Fin Matti Nykánen  a neiúspěšnější čs. skokan Pavel Ploc. Dole vítěz dvou zlatých a jedné stříbrné 
medaile na MS ve sjezdových disciplínách Švýcar Pirmin Zurbriggen a f in ský  běžec Harri Kirvesniemi, k terý  se mohl 
pochlubit několika dobrými výsledky  (Foto archiv a ing. J. Bobula)

" v ■ ' ,■ .V. ■ ■ : ■ • . ' ■■

r  * *



př °? tsíah o u Před výročními schůzemi
C l  ^  I A Vstupujeme do významného období výročních členských schůzí a konfe-

I ď  L rencí oddílů, odborů a tělovýchovných jednot. Uskuteční se ve dnech 15. lis-
^  topadu 1985 až 15. března 1986. Na ně navazují 15. února—20. března okresní

svazové konference a 19.—24. dubna okresní konference ČSTV.
Výroční členské schůze a konference znamenají významný mezník v životě 

H O D N O C E N I  oddílů, odborů a tělovýchovných jednot, orgánů a všech členů ČSTV. Usku-
R O K U  1 9 8 5  tečňují se na přelomu mezi VI. a VII. sjezdem ČSTV. Zhodnotí výsledky a čin

nost při uskutečňování závěrů VI. sjezdu ČSTV, sjezdů české a slovenské orga-

•  nizace ČSTV, projednají úkoly pro další období a zvolí nové výbory.
Výroční členské schůze a konference v oddílech, odborech a tělovýchovných  

P O H Á R Y  1 9 8 6  jednotách se konají v období příprav XVII. sjezdu KSČ. Jeho příprava výrazně 
„ ovlivní jejich obsahovou přípravu, stane se významným impulsem k široké pra-

V  C S S R  I covní, veřejné a společenské iniciativě a aktivitě členů ČSTV, tělovýchovných
jednot, svazových a územních orgánů ČSTV při plnění závěrů VI. sjezdu ČSTV 
a při uskutečňování politiky Komunistické strany Československa.

Přípravy XVII. sjezdu KSČ významně ovlivní přípravu a vlastní jednání 
Z A J Í M A V O S T I  I okresních svazových a územních konferencí ČSTV. Konference budou využity
y r  C \ /Ě T A  k seznámení funkcionářského aktivu ČSTV se sjezdovými závěry a bude na

<-> V C  I rt nich stanoven postup jejich rozpracování do podmínek okresní organizace

•  ČSTV.
Výroční členské schůze a konference ČSTV se uskuteční v období příprav 

„ . voleb do zastupitelských sborů. Proto zejména v oddílech, odborech a tělový-
NA TITULNÍ STRANCE OBÁLKY SOU- chovných jednotách bude na nich projednán podíl na přípravě a zabezpečení 
CASNY NEJUSPESNEJSI^ CS. SDRU- voleb, zhodnoceny výsledky při plnění stávajících volebních programů, náměty 
ZEN AR JÁN KLIMKO (ČH ŠTRBSKÉ pro přípravu nových volebních programů Národní fronty a úkoly při jejich 
PLESO), KTERÝ SE V NOVĚ SEZÓNĚ realizaci.
OPĚT POKUSÍ O NÁVRAT TÉTO V MI- Výroční členské schůze a konference oddílů a odborů se budou konat 15. 
NULOSTI ÚSPĚŠNÉ CS DISCIPLÍNY listopadu 1985 až 15. února 1986, výroční členské schůze a konference tělo- 
DO SVĚTOVĚ ŠPIČKY' (FOTO ina výchovných jednot 15. listopadu 1985 až 15. března 1986. Projednají zprávu 
7 BORTIT Ů1 a j  a  7ŮDAJT cvDAAiP 0 činnosti a dalších úkolech oddílu, odboru, tělovýchovné jednoty při usku-
/. u u b u l a j  ̂ — NA ¿.AUNI aiKADft. tečňování závěrů VI. sjezdu ČSTV. Zpráva bude především obsahovat zhodno-
Ci ¿MLKY TRI ZÁBĚRY J .  TROU SILA cení plnění závěrů VI. sjezdu ČSTV, sjezdů české a slovenské organizace ČSTV 

STŘEDISKA LYŽOVANÍ NA TRA- v jednotlivých oblastech činnosti v podmínkách oddílu, odboru či tělový- 
VE V KÁLNICI U NOVÉHO MĚSTA chovné jednoty, z hlediska vlastních opatření po sjezdech ČSTV, zhodnocení 
NAD VÁHOM. NA PRVNÍM OBRÁZKU podílu na přípravě a provedení Československé spartakiády 1985. Dále zhod- 
POHLED DO CÍLE PŘI MEZINÁROD- nocení plnění plánu činnosti a hospodaření 1985, v TJ kde byl přijat pětiletý 
NÍCH ZÁVODECH O SARATOVSKY  P*áh zhodnocení jeho plnění, vyhodnocení podílu a plnění volebního programu 
POHÁR NA DRUHÉM ZÁBĚR ZE Národní fronty v místě působení tělovýchovné jednoty. Seznámí členstvo 

A7 ů t v r t t m  rlcTPPrwř TRR s ůkoly v jednotlivých oblastech činnosti při další realizaci závěrů VI. sjezdu 
p V \ n \ a rvr ~~ ~ ČSTVj sjezdii eeské a slovenské organizace v podmínkách oddílů, odboru či

NER JAROSLAV POTMĚŠIL, PREDSE- -pj s přihlédnutím k současnému stavu, výsledkům práce a potřebám dalšího
DA VSL UV ČSTV KAREL SMOLA A zkvalitňování veškeré činnosti. Mimořádná pozornost bude věnována zejména 
MÍSTOPŘEDSEDA VSL ÚV ČSTV A těm úkolům, které budou v budoucím období přednostně zabezpečovány. Jedná 
PŘEDSEDA VSL SÚV CSZTV dr. MAR- se zejména o další masový rozvoj tělesné výchovy a zabezpeční pospartakiádní 
TIN SCHELLING SI PROHLÍŽEJÍ VÁ- aktivity, podíl na rozvoji vrcholového sportu a československé státní repre- 
LEČKOVOU LYŽI. zentace a účast na přípravě a plnění volebních programů Národní fronty

v místech. Dále to jsou úkoly v přípravách XVII. sjezdu KSČ a voleb do za- 
stupitelských sborů včetně rozvoje pracovní, veřejné a společenské iniciativy 

»  a aktivity. Zpráva zdůvodní plán činnosti a rozpočtu na rok 1986, který pak
A  jj| *  |  á l i  I  zasedání schválí, stejně jako souhrn opatření k podílu oddílu, odboru a TJ
w  n  M  i  W h i  a  *» J! ¡11 v Přípravách XVII. sjezdu KSČ a na volby do zastupitelských sborů včetně
llffifif *1. «  závazku. Zvolí výbory oddílů, odborů a tělovýchovných jednot, na výročních

členských schůzích a konferencích TJ kontrolní a revizní komise, delegáty na 
Ročník 71 Číslo 11 konference vyšších orgánů.
Vydává Československý svaz tělesné vý- Kádrové zabezpečení výročních členských schůzí a konferencí je jedním 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. z hlavních úkolů při jejich přípravě. Úsilí bude zejména soustředěno na zhod-
Šéfredaktor tělových, časopisů lng. Ale- nocení stávajících členů případně kandidátů výborů a kontrolních a revizních
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- komisí. Hodnocení bude s každým funkcionářem projednáno včetně provede-
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční ných závěrů k jeho dalšímu zapojení. Pozornost bude věnována výběru kandi-
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, dátů do nových výborů a kandidátů za delegáty na konference ČSTV vyšších

Ph° r; F. Chovanec J Kot- svazových a územních orgánů. Podrobné pokyny předsednictva ÚV ČSTV k pří-

R Marek I Maršík I MáSa 7 Panlů Prave a zabezpečeni vyrocmch členských schůzi a konferenci byly uverejneny
Phn“  J V . m ě l u d l  i. soukup a Pavel v příloze Tělovýchovného pracovníka ě. 17/1985.
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- Vzhledem k významu výročních členských schůzí a konferencí oddílů a 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: okresních svazových konferencí o jejich přípravě jednalo předsednictvo VSL 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází ÚV ČSTV i obou národních svazů.
Jednou za měsíc. Vytiskla Stráž,  tiskařské L y ž a ř s k é  o d d í ly  v l e t o š n í m  r o c e  se  m o h o u  p o c h l u b i t  z v ý š e n o u  c e lo s p o le -  
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. č e n s k o u  a n g a ž o v a n o s t í  p ř i  p l n ě n í  v o l e b n í c h  p r o g r a m ů  N á r o d n í  f r o n ty ,  p o m o c i
Rozšiřuje PNS. informace o předplatném našemu zemědělství a brigádami při zvelebování obcí, vybudováním dalších
podá a objednávky přijímá každá adml- , , , ___  ,  ̂  ̂ ... . „  ̂ . „ .1. „  „ .
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- s lezdovych a bezeckych trati, zlepšením podmínek pro nejsirsi veřejnost v ly-
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- žařských střediscích, rozšířením počtu veřejných lyžařských škol, uspořádá
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod n n̂l spartakiádních soutěží i pro neorganizované lyžaře, cvičitelskou pomocí
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, při výchovně výcvikových lyžařských zájezdech škol, zimních pionýrských tá-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla borech a výuce lyžování na zimní rekreaci ROH, rozšířením členské základny
byla 1. října 1985. Neobjednané pří- a prohloubením politickovýchovné práce. Tyto úspěšné výsledky se jistě pro-
spěvky se nevracejí. mítnou na dobře připravených výročních členských schůzích a konferencích
ISSN • 0323 * 1445 lyžařských oddílů.

1



bězích (především na rovinatých úse- Ladislav Švanda (Dukla Liberec) v kontrolních testech potvrdil svědomitou
cích, při změnách sněhových podmí- přípravu na novou sezónu  (Foto B. Hynek]
nek, ale i při sjetí vosků] — teprve 
postupně vznikla zkušenost,  že se dá
ujet velká vzdálenost na lyžích při- bez ohledu na věk, předcházející pří- budou stejná jako pro léta 1984—85
pravených pro jízdu a ne pro stou- právu, pro výkonnostní sportovce s výjimkou, že musí být podrobně roz
pění. Rozpracováním technologie úpra- i jiných druhů sportů a  konečně jako pracována pravidla pro lyžařské
vy skluznic a mazání lyží vznikla závodní disciplína. Také lékařská  sta- hůlky.
nová technika pohybu na lyžích — noviska používání klasického běhu na B. Závody Světového poháru  v běhu
Siitonenův krok. K tomu se začala do lyžích velmi doporučovala. Toto ne- na lyžích a juniorské mistrovství svě-
jisté míry přizpůsobovat i úprava bě- lze opomenout ani přehlédnout. ta  (jednotlivců a štafet] se mají uspo-
žeckých tratí . Vliv měly pochopitelně IMelze vsak ale do budoucna kalku- ráda t  zpravidla z 50 ®/o v klasické ly-
1 firmy vyrábějící lyže, boty, hole, lovat s tím, že běh na lyžích bude žařské technice a z 50 % ve volné
vosky apod. ' ’ ’ 50 % klasického a 50 % volného způ- lyžařské technice, rovnoměrně rozdě-

Bylo asi málo těch, kteří si vůbec sobu. Nebylo by asi ani správné, léna na celou sezónu,
dovedli představit revoluci, k te rá  aby klasický způsob běhu právě z to- C. O způsobu pořádání ostatních
vlastně během velmi krátkého období ho to širšího pohledu zanikl (jsou zde mezinárodních závodů rozhodnou ná- 
vznikla. Jednotlivé pokusy s touto ještě i metodické důvody nácviku a rodní svazy lyžování. Komise běhu
technikou na MS 1982 i ZOH 1984 a zdokonalování techniky].  Prostě běh FIS doporučuje národním svazům,
po nich ukazovaly, že bruslení je do- na lyžích nemůže být politickým a aby se přidržely této směrnice,
plňkem klasického způsobu běhu a komercionálním kompromisem — po- D. Při masových běžeckých závo-
nic víc. Teprve začátek sezóny 1984 dobně co vyslovují napřík lad  i noví dech se podle doporučení komise bě-
až 1985 naznačil směr vývoje k to- norští trenéři  reprezentace Odd Bir- hu FIS má používat klasické tech-
tálnímu bruslení.  Toho se představí- §er Skidheim (muži] a Andreas Or- niky. Národní svazy lyžování a pořa-
telé běžeckého lyžování ve FIS zalekli heim (ženy], datelé mohou, umožňuje-li to prostor
a počali vymýšlet zákazy a omezení Zdá se tedy jednoznačně, že bu- a budou-li zajištěny stejné podmínky,
použití této techniky během trati  ne- doucnost mluví pro oba způsoby běhu dovolit, aby se závod běžel volnou
bo na určených úsecích. Přitom je jako rovnocenné disciplíny vedle se- technikou.
zcela jasné, že vývoj nelze vrátit zpět ke. Současné řešení je proto provizo- E. U závodů uvedených v odstavci
a že běh iía lyžích bv se neměl do- riem, o kterém se rozhodne na jaře B až D se v ka lendáři FIS uvádí tech-
sta t  do stejné situace jako chůze 1986 a stanoví se způsob běhu na ly- nika, ve které  se daný závod běží.
v atletice, kde může být sportovec žích na MS 1987 a ZOH 1988. F. Komise běhu FIS upozorňuje, že
před cílem diskvalifikován. Proto po- Do doby však platí směrnice závody na kolečkových lyžích na ve-
kusy s ohraničením běžecké stopy z Vancouveru, a proto ji uveřejňuje- řejných silnicích jsou kra jně  nebez-
prkny, provazy, praporky, sněhovými me jako informaci s tím, že sportov- pečné a že národní svazy odpovídají
vály apod. jsou’ směšné. V tomto smě- ně-technická komise VSL ÚV ČSTV a za vydání směrnic k prevenci úrazů
ru dal pádnou odpověď Wassberg na národních svazů ji rozpracovaly pro při těchto závodech.
Holmenkollenu v běhu na 50 km, kdy naše využití. Až bude v sezóně 1985—86 na-
měl na skluznicích nalepeny pásky, .. _ shromážděno více zkušeností, před-
které po přejetí „klasické zóny11 se- SMĚRNICE A NOVÁ PRAVIDLA loží komise běhu FIS v dubnu 1986
jmul a vyhrál ačkoliv zpočátku ne- pn pnnerpsu FTS 1985 a nnrllp -rň- předsednictvu FIS návrh jak mají být
byl mezi prvními. Mistrovství světa věrů S t o SL n g r e s u  pfedfednictva ^ * “ 5“  mistr0vství světa 1987 a
1985 Seefeldu odpovědělo na něko- F iS a komise běhu FIS vyplývají pro ZUH 1988'
lik vážných otázek ukázalo, že se běli na lyžích tyto směrnice a úpravy: 2. Tratě a úprava tratí
dá bruslit (a to i ženy], že soutěže . . . , ,
nabudou na dramatičnosti,  nebezpečí h  Zásadní usnesení 21  Az  do přepracovaní mezm arodm -
ohrožení soupeře není tak  velké, na Přijímá se, že do budoucna budou do soutěžního řádu  (IWO] zůsta-
částech tra tě  zůstane po straně  sto- v běhu na lyžích dvě rozdílné disci- nou v platnosti pravidla pro bě-
pa, k terá  se dá využít, že jde o krás- plíny: „klasická tech n ik a“ a „volná žecké tra tě  v dosavadním znění
ný pohyb, většinou jsme slyšeli od techn ika“ (bruslení]. Z tohoto důvo- (pravidlo 311, 312, 313, 314, 315).
sportovců, a to i po 20 km žen a du předsednictvo FIS a kongres ve — Výjimka: pravidlo 311.5 odpadá.
50 km mužů, že nejsou více unaveni Vancouveru přijaly na návrh  komise 2 2 Na tra tích  pro závody ve volné
a konečně tra tě  zůstaly i pro běžce běhu FIS pro sezónu 1985-86  toto techn ice“ (bruslení] se zpravidla
s neivyssimi startovními čísly zacho- usneseni: . „ , . , „ , ,
vány. Dříve než bude možno učinit ko- neupravuje  stopa. Technický dele-

Přesto je potřeba zvážit i argumenty nečné závěry o budoucím vývoji v bě- ^a t  a i e d d e * závodu mohou ovšem
proti nové technice. Faktem je, že hu na lyžích, navrhla  komise běhu rozhodnout, zda na t ra ti  nebo na
běh na lyžích se stal v posledních FIS pro sezónu 1985—86 tato opa- části tra tě  bude jedna nebo dvě
dvaceti letech masovým sportem tření: stopy. Bude-li se upravovat jen
s nejširším využitím pro začátečníky A. Pravidla pro lyžařskou výzbroj jedna stopa, má být při okraji tra-

2

!



tě, aby nemohla být porušena B. Výzbroj 8. Start po dvojicích při klasickém
bruslařským krokem. 5 1  Ryže běhu

2.3 Tratě, na kterých se běží^ „kla- Pravidlo o lyžích platí nadále. 8.1 Při závodech, které jsou vypsány
sickou technikou , budou m í tv b u -  j sou jen nepatrné  úpravy (viz pří- a běží se v klasické technice, je
doucnu jen jednu s topu Jedině na lohaj .  třeba nashromáždit zkušenosti se
přík rém  stoupaní (0  20 /o), na 6.2 Hůlky startem  po dvojicích.
prudkém  ̂k lesání a na místech Pravidlo vypracuje v listopadu 8.2 Dále uvedené závody Světového
ostré změny ^směru se stopa^ ne- 1985 komise výzbroje FIS. Pravi- poháru v sezóně 1985—86 budou
upravuje. Dvě stopy jsou přede- dlo bude obsahovat: proto uspořádány se s tartem  po
psány pro dojezd do cíle (cca — dvě hůlky jsou povinné (jed- dvojicích:
300 m), přičemž stopy m us í^bý t na v každé ruce) 7.—8 . prosince 1985 Kanada — m
tak daleko od sebe, aby si běžci, — délka  hůlek  bude normovaná 15 km
kteří běží vedle sebe, nemohli — bude popsán materiál hůlek. 14.—15. prosince USA — ž 10 km
vzájemně vadit. Jestliže se počí- pro o^g disciplíny, klasickou i vol- 14.—16. února NSR — ž 20 km
tá se s tartem  ve dvojicích,^ budou nou techniku, bude platit v budoucnu 8 .—9 . března Švédsko — m 30 km
na prvních 500 m trati  dvě stopy jedno společné pravidlo o výzbroji. 1.—3. března Finsko — ž 5 km
(odstup 1,5 m). p r  Stětového ohSl.„ 1 9 8 3 _ a6  8.3 Techničtí delegáti na těchto zá-

3. Pravidlo o omezování (371.B) „... , . . vodech podají zprávu o zkusenos-
’ (Vysvětlivky: kl =  klasická těch- těch s těmito nnkusv

3.1 Pravidlo 371.6 praví, že běžec se nika, br =  bruslení,  m =  muži, ž =  8 4 Start po dvojicích je třeba  zkou-
diskvalifikuje: „jestliže přes vý- * p n v 1  « “ í P j 5. -...... ”7.  .... zenyj set i na národní úrovni pri zavo-

. í 1 t r a ť / Jn m . nph P 7-—8- prosince 1985: Kanada (La- dech v běhu klasickou technikou,
uvolni ^ tra t/s topu nebo překazí brador City) m 15 km (kl), 4X10 km
soupeři . (br),  ž 5 km (br) 9- í uni°rské mistrovství světa

3-2 V budoucnu bude třeba, aby jurjt 1 4 .—1 5 . prosince: USA (Giants 9.1 Na mistrovství světa juniorů na
užívaly tohoto pravidla^  se vší Ridge) m 30 km (br), ž 10 km (kl), dlouhých tra tích  — 30 km chlap-
přísností.  To znamená, že těch- 4X5 km (br) ců a 15 km děvčat — se poběží
ničtí delegáti a ředitelé  ̂závodů u .  jedna 1986: Francie (Les Saisies) volnou technikou,
musí v místech, kde při běhu vol- ž  10 km (br) 9.2 Krátké tra tě  — 10 km chlapců,
nou technikou^ nebo klasickou 1 2 . ledna: Francie (La Bresse) m 5 km děvčat a štafety 3X10 km
technikou může  ̂ pravděpodobně 39  jím (r j j  chlapců a 3 X 5 km děvčat — se
docházet k překážení, zajistit  do- 1 4 . ledna: NDR (Klingenthal) ž 4X5 poběží klasickou technikou,
statečnou  kontrolu a postara t  se Rm r ^ i
o to, že provinilci budou diskvali- 1 5 . - I 6 . ledna: Jugoslávie (Bohinj) 10- R°zpísy závodů
fikovám. m 15 km  fhrl 4X10 k m  fk ll V rozPlsech lyžařských závodu je

3.3 Technický delegát rozhodne, kde \  nu - třeba napříště  přesně uvádět, zda se
budou zřízeny kontroly. Stáno- .,e „ a ' ^ S R  [Nove Město na trať p0běží klasickou technikou (me-
viště kontroly se vedoucím druž- Moravě) ž 20 km (br) zinárodní zkra tka  Cl) nebo volnou
stev ani závodníkům neoznamují. 14.—16. února: NSR (Oberstdorf) technikou (mezinárodní zkra tka  S —
Před závodem technický delegát m 50 km (br),  4X10 km (kl),  ž 20 km skating).
podrobně instruuje  tato kontrol- (kl), 4X5 km (br) n .  Rozbory technických delegátů
ni stanoviště o jejich úkolech. 2 2 __ 23 února- SSSR fT.pninvrad/

/T/  ' , • ,u norJ- , - J jp  ? '  Techničtí delegáti, kteří byli dele-
4. Zákaz jednostranného a dvoustran- /Kavgolovo) m 15 km (kl), z 10 km gováni na závody Světového poháru
ného bruslení při závodech klasickou (kl) 1985—86, musí kromě obvyklé zprá-
technikou 1.—3. března: Finsko (Lahti) m vy technického delegáta zpracovat

Při závodech, pro k teré  je vypsá- 15 km (br),  ž 5 km (kl), 4X5 km rozbor problémů závodů klasickou a
na klasická technika, jsou všechny (kl) volnou technikou,
druhy brus lařského kroku (jedno- 8.—9. března Švédsko (Falun) m Tato analýza musí obsahovat: 
s t ranný  i dvoustranný) zásadně za- 30 km rk l i 4X10 km (br) ž 30 km — zkušenosti s kontrolou na trati
kázány. Tam, kde není žádná stopa fkll — problematiku omezování soupeřů
(prudké stoupání, zatáčky nebo prud- , f(-. , , v pohybu
kv siezdl nebo kdvž se závodníci března: Norsko (Oslo) m _  zkušenosti s možnou změnou tra-
p L b í h a j ,  * 5  jiné techniky »  ? " , < » > •  km t b r >' ž 10 * »  ti, ú p rav o u  zařízeními „a startu
než je kíasickS technika  (běh stři-  4X5 km (kl) a v ctít, předávací území
, , — návrhy na změny pravidel v bu-

davy dvoudobý a beh soupaz s odpi-  ̂ d o u cn u .^

ho kroku na posledních 200 m) ^  žařsky silné země situaci tak, že mají

5.2 Pravidlo 382.5 (předávací území) X ^ běhu‘ To ovšem není naše s i tuace- Na-
Věta „Na těchto 200 ^m a na pře- fc " I  še p říp rava  probíhá Jak, že věnujeme

5.3 Pravidlo 382.6 (dojezd do cíle) bruslení,  u mládeže jednoznačně do-
Nové znění: „Posledních 200 m |  porušujeme naopak větší klasickému

mým ^směrem do cíle. Závodník^ j J|  ̂ ^ ^ ^ ^

pravidlo platí i pro štafetový běh Miloš Bečvář (Dukla Liberec) příjem- Pro v^zb™j Pr° běl  ̂ na uve'
klasickou technikou. Štafetový ně překvapil na letošním MS v See-  deme příště,
běh volnou technikou viz shora  feldu pátým  místem na 50 km  JAROSLAV POTMĚŠIL
bod 2.2. (Foto J. Trousil) ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

3



0  nér Dalibor Motejlek byl spokojen
4* 4%, u a n i i a 4 A m 4 i A n I i I I  s tréninkem na ledové stopě můstkuPříprava cs. raprazantantu

■ sjezdovkách a zvládnutí techniky a
V nové závodní sezóně je sice jediné mistrovství světa 1986 v letech na dynamiky na skokanských lyžích ve

lyžích 7.—9. března v rakouském Kulmu/Mitterndorfu kromě mistrovství světa dvou výcvikových táborech na Dach- 
juniorů v klasických disciplínách v Lake Placidu a ve sjezdových disciplínách steinu. Pavel Ploc se zdokonaloval 
v Bad Kleinkirchheimu, znamená však pro čs. lyžaře dobře se připravit na v technice a všechny přípravy absol- 
mistrovství světa 1987 v Oberstdorfu a Crans-Montaně a na ZOH 1988 v ka- voval se zaujetím. Kladem Parmy byla 
nadském Calgary. Úkolem čs. vrcholového lyžování je obhájit poměrně dobré stabilita výkonnosti a příkladný pří- 
postavení ve většině disciplín, navázat na výsledky a tradice minulosti a pře- stup k tréninku. Podzimek si poianil 
devším dát záruky vývoje do blízké budoucnosti, jak to zdůraznil ústřední tre- loket při sarajevském soustředěni a 
nér VSL ÚV ČSTV Jaroslav Potměšil. krátkou přestávku v piípiave.

„ . Velmi dobrou výkonnost před zahaje-
Nové realizační týmy se zabývaly přípravě prokázala Simůnková, Star- ním sez5 ny prokázaly Vacek, zdá se, 

důkladnou analýzou uplynulého zá- šia je perspektivní v klasickém způ- - e tQ bude stabilní. Svagerko se zna- 
vodního období, zejména pak někte- sobu i bruslení,  Klingerová má pro- ~  překonat technickou chybu při od- 
rými nedostatky a neuspokojivými vý- blémy v technice (rovnováha). Tre- razLlj Malec se připravoval se zájmem 
sledky se snahou zajistit  lepší důsled- nér Zdeněk Ciller je spokojen s od- 0 technické zlepšení, Polák měl krizi 
nou realizaci koncepční přípravy. povědným přístupem závodnic k pří- s iyzemi. před odjezdem na první zá- 
Jedná se především o správné nača- pravě, s kolektivem nejsou problémy, vody světového poháru  v prosinci 
sování sportovní formy a vytvoření každá ze závodnic však potřebuje v Kanadě a v USA je p lánována pří- 
předpokladů růstu a stability spor- něco zlepšit. Podle jeho názoru brus- prava v zahraničí podle sněhových 
tovní výkonnosti jako východiska ke lení je pro podmínky čs. běhu výho- podmínek.
splnění náročných plánovaných vý- dou, klasický běh je náročnější a zna- Sdruženáře čeká závažný úkol: ko-
konnostních cílů na MS 1987 a ZOH mená velkou dřinu. Na ledovci na nečně se prosadit v mezinárodních 
1988. Všechny schůze předsednictva Dachsteinu se uskutečnily dvě pří- SOutěžích v zahraničí. Kontrolní testy 
VSL ÚV ČSTV pravidelně projednává- pravý družstva, na první sníh poje- v Rožnově měly uspokojivý průběh, 
jí hodnocení přípravy v jednotlivých dou čtyři závodnice^do Švédská a tř i K zvýšení výkonnosti by měla přispět 
disciplínách a zajišťují zlepšení pod- do SSSR. I když současná situace není spolupráce s trenéry  skokanů a běž- 
mínek ve vybavení reprezentačních  ideální, trenér  Ciller^ věří, že se mu cd jedničkou družstva zůstává Klim- 
kolektivů a na výcvikových táborech. podaří, i z jeho třetích ZOH s druž- k0) předpoklady pro zlepšené výsled- 
Prohloubila se spolupráce trenérů  stvem čs. běžkyň přivézt medaili, jak ky’ ma p_ Rep ka> Také další členové 
s lékaři,  v současné době se řeší ne- ' to prohlásil na říjnovém zasedání týmu Kopal a Tatranský se zúčastnili 
dostatek na tomto úseku u reprezen- předsednictva VSL UV CSTy v Piešťa- výcvikového tábora na Dachsteinu, 
tačního kolektivu běžkyň. nech. Účast závodnic ve Světovém po- kde využívali speciálního odrazového

Došlo k několika změnám ve jme- háru  je velmi důležitá, získávají odol- cvičení se skokany. Přípravu na prv- 
novaných reprezentačních  družstvech nost při cestách, zvykají si na tvrdý n jm sn gdu absolvuje družstvo v SSSR. 
i ve funkcích realizačních týmů. Vie- život a mají příležitost solidně zá- pa tým členem reprezentačního celku 
ra Klimková vzhledem k mateřským vodit. __  ̂  ̂ je Pitoňák. Jedním z úkolů je zlepše-
povinnostem přes tala  být členkou Kontrolní laboratorní a funkční tes- n j činnosti realizačního týmu. 
družstva běžkyň, které je zatím sed- ty potvrdily plnění tréninkových uka- Trenér Šťastný připravil nový tré- 
mičlenné. Se závodní činností se roz- zate lů členů družstva běžců. Spokojen ninkový systém kolektivu sjezdařelc 
loučila Jana Gantnerová, k terá  řadu  je trenér  Bohuslav Rázl s Bencem, na jedovCj v Hintertuxu. Při třech  vý
let úspěšně reprezentovala ČSSR ve Lisičanem a Švandou, kteří nejlépe cvikových táborech, následujících za 
sjezdových disciplínách. Také kolek- splňují všechna kritéria, při dobrém sep0u v ří jnu, absolvovaly vždy pěti- 
tiv sjezdařek nebyl doplněn. Novým zdravotním stavu byli bez výpadku denní trénink a potom dva dny na Za- 
předsedou běžecké vrcholové subko- v přípravě a v podzimních motoric- dově, odkud se znovu mikrobusem 
mise se stal Petr Honzl z Nového Měs- kých testech lepší ve srovnání s jar- vracely na ledovec. Dávky absolvova- 
ta na Moravě. Trenér čs. reprezentač- nimi. Do druhé skupiny patř í  Lichoň n ýCh branek obřího slalomu, slalomu 
ního družstva běžců Bohuslav Rázl se a Bečvář. Lichoň se podrobil operaci a superobřího slalomu byly ' vydatné, 
stal trenérem ASVS Dukla Liberec, mandlí, coz znamená přestávku, ale stejně jako počet kilometrů volné jíz- 
kde má soustředěno sedm členů re- je již v pořádku, motorické testy měl dy všechny  členky družstva se kon- 
prezentačního kolektivu a společně se jako loni a na ledovci nezklamal. Beč- centrovaly na každý trénink, rozho- 
Stanislavem Henychem dělají vše pro vář s virovým onemocněním měl slab- dující bude úspěšný přechod na sníh. 
to, aby slibné výsledky běžců z uply- ší výsledky při centráln ích  motoric- Charvátová je vedoucí závodnicí do- 
nulé sezóny se ještě zlepšily. Nebude kých testech v Jablonci. Při tes tech brého kolektivu a získala na sebevě- 
to lehké úspěšně závodit v klasickém v Novém Městě na Moravě byl již fit. domk Potěšitelné bylo zlepšení Kebr- 
i volném způsobu v novém závodním Zatím není spokojenost s Korunkou, jovd po fyZjCké i technické stránce, 
období podle rozhodnutí kongresu Karlíkem a Petráskem. Korunka ne- Šestičlenné reprezentační družstvo
FIS ve Vancouveru. Úkolem sezóny mohl trénovat do konce června pro sjezdařů pod vedením trenéra  Vlčka 
1985—86 je zvýšení úrovně sportov- zranění achillových šlach, Petrásek absolvuje kvantitativnější i kvalitativ
ní výkonnosti, její stabilita a záměře- maturoval a začal se připravovat až nější trénink na sněhu a má za úkol 
ní na vrchol v období pořádání MS od 1. srpna, nejhorší problémy se zra- zlepšit motoricko-funkční složky při 
1987 a ZOH 1988, tj. do druhé polo- něním kolena mel Karlík a systema- vysokých nárocích moderní sjezdo- 
viny února. Testy speciální tělesné ticky trénoval až po testech v Jabloň- vé techniky. Ve Světovém poháru  mají 
připravenosti ve všech disciplínách ci. Hrozilo mu vyřazení z družstva, p0Uze dvě vyjetá místa, po skončení 
byly dobře připraveny. Přinesly větši- výpadek však v poslední době doho- nového závodního období 1985—86 
nou lepší výsledky ve srovnání s loň- nil. Konkurencí pro reprezentanty  jsou dy jicb m gi0 být pět. Kontrolní testy 
ským rokem, což by se mělo projevit Nýč a Jebavý, jejich výkony jsou sle- v Olomouci, laboratorní a funkční vy- 
i na sněhu. dovány. Švanda s dobrými výsledky šetření v Bratislavě měly uspokojivý

V družstvu běžkyň po odchodu zku- v testech má upravený tréninkový ob- průběh. Hlavní speciální příprava na
šených reprezentantek  a při mateřské jem. Bečvář a Švanda zvládli oba způ- ledovci v Hintertuxu se konala v zá- 
přestávce Klimkové není situace rů- soby běhu, ostatní měli problémy věru října a v listopadu. V tréninku 
žová. Oporami by měly být mladá a s klasickým stylem, kterému bude se kondičně zlepšili především Kolář 
s nadšením závodící Havrančíková, věnována zvýšená pozornost v závěru a jurk0j pokroky se projevily i v tech- 
která  má předpoklady především pro příoravy. Důležitá bude příprava na n iCe. Dalšími členy kolektivu jsou No- 
bruslení a Švubová s nejlepšími vý- sněhu ve Švédsku, kde se sjede celá votný, Hošek, Žallmann a M. Bíreš. 
sledky v klasickém lyžování. Obě ty- světová špička a bude možno posou- převážná část trén inku  je věnována 
to závodnice se mírně zlepšily v obec- dit jak vypadá situace. slalomu a superobřímu slalomu.
né přípravě. Jako třetí se jeví v kla- Nejvyrovnanější kolektiv mají sko- Lze s j jen přá t  dobrý průběh zá- 
sickém i volném způsobu Jebavá. Dal- káni. Absolvovali podle plánu stáno- věru přípravy a úspěšný vstup čs. ře 
ší členkou je Janoušková a následují vený program přípravy a závodů na prezentantů  a reprezen tan tek  ve 
tři juniorky Simůnková, Staršia a hmotě (neuskutečnil se s ta r t  v Hin- všech disciplínách do úvodních pro- 
Klingerová. Velké zlepšení v obecné terzartenu pro pozdní pozvání). Tre- sincových závodů nové sezóny.

4



se zúčastnili reprezen tan t i  Austrálie^,  ̂ ^
Belgie, Brazílie, Británie, Francie, Členové předsednictva VSL ÚV ČSTV před Kulturním d o m e m v  Kůlnici. Zleva
Itálie, Japonska, Maďarska, NSR, Ra- d r_ ^  Schelling, Z. Gabriel, předseda TJ Závažan Kálnica Z. Ševčík, K. Smola,
kouska, Švýcarska, USA a nechyběli předseda subkomise FIS lyžování na trávě R. Apschner, předseda MNV Kálnica
ani závodníci ČSSR. Startovalo cel- .a . Krchnavý, J. Vedral, J. Mráz a J. Demčuk
kein 85 mužů a  20 žen. (Foto J. Trousil]

Nejúspěšnějšími byli Švýcar Richi 
Christen a Rakušanka Ingrid Hirsch- _ _ „
hoferová k teř í vybojovali po dvou O LYŽOVANÍ NA TRAVÉ trvání, se může pochlubit mimořád-
mistrovských ti tulech ve slalomu a V PŘEDSEDNICTVU VSL ÚV ČSTV nou činností a její členové celospole-
v kombinaci.  Hirschhoferová obhájila  0  lyžování na trávě jednalo ří jnové ženskou angažovaností.^ Vybudovali 
prvenství v kombinaci ze světového zasedání předsednictva výboru Svazu krasné travnaté fotbalové hřiš tě  s vy- 
šam pionátu 1983 v Austrálii , v obřím  lyžovdnl P0 v  ČSTV v Piešťanech. kaven!m ' kultivované svahy se dvěma
slalomu se s ta la  mistryní světa Její 0ystfednI metodlk Paíe l  Zeienka se . 7 7 “Í L
krajanka Claudia Otratowitzová. Ví- známil členv Dředsednictva s histo- podmínky pro lyžovaní na ti ave i v zi-
těz zlatých medailí ve slalomu a kom- r iCkým vývojem této disciplíny ve m~e’ nechy.bí ani pekne tereny pro
binaci Rakušan Erwin Gansner se ten- světě i v ČSSR kde se prvé závody na 1yzlcJ1- Příkladnou činnost cle-
tokrá t  musel spokojit se stříbrnými konaly v roce 1980 v Piešťanech Ly- níl Zavažan Kálnica a jejich po-
VP všpnh tře rh  riisr minách V ro“® V , s*a?? . ny mQC .. všecb akcích oCenil při be_

V silné m e ín á ro d n l  konkurenci se zovan-Í trave ?8 , Uf  f f T « 8- ú  sedě Clení předsednictva VSL v kul-
n e l t ra í i l .  T  posVedn^době 1 « s Si n o u ^ ^  «brním domě' který Je pýchou Kálni-
Qá,. m u k la  Rnnctká Rvstrical v kom- I / 2/ , 1’ ,v. ?,os, , . , ,  v si o Ce, ecpSeda MNV Adam Krchnavý.
b L  i o l a m  sfdmny|c í é  místo ve * " «  Z v i  ž ň i C ^ p r o t o l y l y  ^  Taka P»»“ “ -  ' RD R° 2k» «  " “ «1011
slalomu byl devatenáctý a v obřím italských l ž i  na S S  Pro PagSC ho.vof11 s ,u2nanlm ° akt1« «
slalomu čtyřicátý. Cenně Je i dvacá- z)Pepš°enI )Izdn(ch vlastnosti se zakapá- a z f luhach cl8Ilu isc|-

l t ó h o 1T c h i r 0S f es S á I TM ál “ ‘e63? ! ^  Va)I, )emIí í nj 0l?)e,m ' V? echI;a 0Sta‘nI Pokud se týká občanské vybave- 
lomu. Tyto výsledky znamenají po- ň ^ i a k i  v zlmS °  VdZani1 je S 0) hosti pa tř i  Kálnica k nejlepšlm ob

ij“  . “ “  « -k u lk y  pohybového pro-
k te rá  se v CSSR uspesně rozviji. ,evu jakož i funkčního za Uzeni vyká- « poMteCnlch obtížIch veimi

PŘEHLED VÝSLEDKU M S E S ?  s?e j í fp rv k °y “ te“  a d “ bře prosperuje po ekonomické
MISTROVSTVÍ SVĚTA S b d o b n A S k č n í^ h o d n o ty  Ja to lyžovS - strSnce 1 m a te r lá ln m ° vybaveni. S čin-ODQocne iunKcm nounoiy jano lyzova^ ností tělovýcbovné jednoty seznámil

Muži -  slalom: 1. Christen 1:07,60, m  v zimě. Navíc p n  jízdě nedochází lyžařské funkcionáře federálního sva-
2. Gansner (oba Švýcarsko] — 0,65, k bočnímu skluzu jako p n  jízdě na zu předseda Zdeno Ševčík, který má
3. Ellemunt [Itálie] -  1,59 -  čs. zá- sněhu. Lyžovaní na travé lze usku- velRý zá nejen Q k ale
vodníci: 19. Masár -  10,63, 20. Breš- tecnovat pouze v lokalitách s p n ro -  . Q {yŽQVl n l  Zatím lyžaři působí v tu- 
tenský -  13,63, 24. Tinka -  15,13, zenými podmínkami tam, kde na zim- ristickém odborU| ale při novych vý_ 
25. Herinek — 16,27. — Obří slalom: nich závodních t la t ich  je trávná y po- ro gních členských schůzích bude usta- 
1. Grossmann (NSR] 1:14,88, 2. Gans- vrah a jsou k dispozici vleky. ven lyžařský oddíl> k te rý ma v Kál-
ner — 0,45, 3. Worndl (Rakousko) — ,v  so u časn y  dode v CSJ J  ¡e eJ ldo; nici s 1200 obyvateli úspěšné perspek-
0,64. -  40. Masár -  10,12, 48. Pišný vano 25 lyžařských ^oddílu ktere  ti 0kolní syal příznivých sng.
-  16,44, 50. Tinka -  20,65, 59. He- mají 280 závodníku všech věkových hQJ ých podmínk| cS jáťkají ne jen ly. 
řinek -  25,84. -  Kombinace: 1. Chris- kategorii v lyžovaní na travé a mno- ^  z0 £ ápadoslovenskéhJ0 kraje ale 
ten 7,15, 2. Gansner 12,13, 3. Dejori ho dalších oddílu projevuje o tuto . z Moravyť K dispozici jsou dva vle. 
(I tálie) 31,53. — 17. Masár 212,68, 21. disciplinu zajem.^ Na Slovensku jiz k 250 a 450 m pjánována je výstav- 
Tinka 347,33, 22. Herinek 399,25. pracuje p ř ípravna komise Předšed- ba nového zalomeného 0 délce 1000

Zeny — slalom: 1. Hirschhoferová mctvo VSL UV ČSTV projednalo moz- metrů  a osvětlení svahu. Kálničtí ly- 
(Rakousko) 1:17,54, 2. Petitjeanová nost zárazem  iyzovam na travé do 2a$  uvažují j 0 získaní sněhového
(Francie) — 0,78, 3. Pimperová (Ra- systému ČSTV spadající do^ pece VSL dgl které b přispělo k prodjoužení 
kousko) -  1,83. -  Obří slalom: 1. UV ČSTV a národních svazu, jako no- sezó’ny ůa{~ £0 ^lepšení podmínek 
Otratowitzová 1:20,98, 2. Hartmanno- ve lyzaiske discipliny. Bude^vypraco- prQ lyžovaní v této p gkn é oblasti, 
vá (obě Rakousko) — 0,40, 3. Hirsch- yana organizační s t ruk tu ra  řízem ly- překvapením byla nečekaná návště- 
hoferová -  1,95. -  Kombinace: 1. zovam na travé ve federálním a na- ya předsedy subkomise iyŽ0vání na
Hirschhoferová 18,55, 2. Petitjeanová rodních svazech a  předložena dubno- trávě FIS Rabušana Roberta Apschne-
55,79, 3. Busserová (Švýcarsko) 112,54. ^einu p lenárnímu zasedaní 1986 VSL r a _ -přiJel se neohlagen podíVat na

Doplňkem mistrovství světa byl let- uv  ke schváleni.  mezinárodní závody v Kálnici. Ocenil
mý kilometr. Zvítězil v něm Švýcar . T*veipiřv4 „ ň p n c r n M i r T v i  možnost besedovat s členy předsed-
Erwin Gansner, který dosáhl rychlosti v  nictva VSL ÚV ČSTV a aktivitu čes-
85,22 km/hod. před svými krajany _ koslovenských oddílů, věnujících se
Benzem 84,96 km/hod. a Christenem _ Členové předsednictva VSL ÚV lyžování na trávě. Očekává ještě po- 
84,87 km/hod. Čs. závodník Ivan Heri- ČSTV v čele s předsedou Karlem Smo- četnější zastoupení zemí socialistic- 
nek [Bezovec Piešťany) skončil 25. lou navštívili druhou říjnovou sobotu Rébo společenství v subkomisi této

á rychlosti 69,17 km/hod. utvořil zá- °tr4?sa “ V Káirnli f o i p l l n y  v Mezinárodni lyžařské fe-
kladní čs. rekord. Držitelem světové- u Novéb^ Mesta nad váboni) jichz se derac,. Výhledové se předpokládá 
ho rekordu  v letmém kilometru v ly- zúčastnili také reprezentanti Maďar- uspořádaní jednoho závodu Eviopské- 
žování na trávě je Gansner 86,88 km/ ska. Místní tělovýchovná jednota, kte- ho poháru v ČSSR.
/hod. rá  v příštím roce oslaví čtyřicetileté JAROSLAV TROUSIL

5



Č Í S L A  V A R U J Í  m m

v e n / výkonnostního lyžování a bylo" konstatováno,""že svou funkci plní více
ve vztahu k masovému rozvoji lyžování než se zaměřením k péči a výběru ”  L 311118 P W B W

V důsledku toho provedlo předsednictvo VSL ČÚV ČSTV kritickou analýzu ^  j |  |
stavu výkonnostního lyžování a přijalo pro nejbližší léta opatření k jeho roz- S | ^  ¡ 1  v f
voji na kvalitně vyšší úrovni. Výsledky rozboru a přijatá opatření byla vtělena j  z j *
do materiálu Základní předpoklady rozvoje výkonnostního lyžování, schvá- i & 1 |Í  x
leného předsednictvem ČÚV ČSTV 15. prosince 1982. Účelem tohoto článku ^  \ l  ^
není vracet se k podrobnostem vydaných materiálů.

které mají zlepšit vzájemný poměrná juniorů, kteří závod dokončili, byla / J l
vztah mezi výkonnostním a vrcholo- splněna I. VIJ 119X (3 1 % ),  II. ^VTJ * J |  .

společné účasti závodníků vrcholové- přitom však někteř í junioři splnili

typovaných závodech — celostátních na CKZ splnilo 61 závodníků (z toho W
lyžařských závodech. Pro nové stabi- 15 juniorů), což v průměru na jeden i S l f e
lizační období se i předsednictvo sva- závod při přepočtu na trať 15 km
zu rozhodlo pro koncenpci soutěží představuje časové zpoždění na vítěze
jednotlivců. Bylo přesvědčeno, že no- do cca 5 minut. V průměru ze dva-
vá úprava lyžařských soutěží výkon- nácti závodů připadá na jeden závod
nostního charak teru  účinně napomůže 76 běžců (44 mužů a 32 juniorů). .......
k dalšímu rozvoji výkonnostního lyžo- Složení závodníků podle příslušnosti jve/Zepšz junioři v závodě na 15 km  
vání. (Schváleno na plenárním zase- k lyžařským oddílům ukazuje přibliž- iet0šního XX. Tatranského poháru. 
dání 20. 11. 1982). ně nominace závodníků na mistiov- Zleva Korunka, Petrásek a Nýč

Tolik jen úvodem před celkovým ství a přebor CSSR (muži a juniořiL (Foto J. Trousil)
pohledem na lyžařské soutěže v běhu kam bylo nominováno 100 závodníků
v roce 1985, při nichž v celostátních a 10 náhradníků. Nominovaní závod-
soutěžích by měla být vytvořena zá- níci byli celkem z 37 lyžařských od- nejvýkonnějších závodníků. Při niž-
kladna pro postupnou budoucí repre- dílů a 14 oddílů mělo ve výběru jen ším počtu zařazených běžců v žebříč-
zentaci. Nechci provádět mnohdy nic 1 běžce, více než tř i  závodníky 8 od- ku poměrně značně poklesla úroveň
neříkající mnohomluvný rozbor, ale dílů, přičemž převažují oddíly, při výkonnosti. Desátý závodník žebříčku
chci se převážně zabývat konkrétní- nichž jsou SVS nebo SVS-M. ve srovnání s loňským pořadím má
mi stavy a statistickými čísly, které  Trvalý pokles startujíc ích prokazují dvojnásobnou časovou ztrátu a rov- 
říkají mnohem více. i počty běžců, zařazených v jednotli- něž tak běžci na 20., 30., 40. a 50. mís-

Při hodnocení celkového stavu v ly- vých letech do celostátních žebříčků: tě mají řádově více než minutovou
žařských celostátních závodech 1985 v roce 1978 rekordní počet 157, v ro- z trátu  proti loňsku. Může to však
v běhu na lyžích je provedeno i srov- ce 1979 — 128, 1980 — 101 (účast i ukazovat na vyšší^ výkonnost vítěze
nání se stavy v předchozích letech. omezena jen na I. VT), 1981 — 128, žebříčku Ladislava Švandy, který spo-
Z tohoto srovnání vyplývá otázka, zda 1982 — 125, 1983 — 111, 1984 — 80, lu s nezařazenými mistry ČSSR 1985
současný stav celostátních soutěží 1985 — již jen 73 závodníků. I u ju- Pavlem Bencem a Milošem Bečvářem
v této disciplíně plní svoji funkci niorů ubývá počet zařazených do žeb- dosáhli v letošní sezóně výkonnostní
k postupnému přechodu do oblasti říčku: 1981 — 55, 1985 již jen 37 a růs t i v mezinárodním měřítku. Mar-
vrcholového sportu. stejně je tomu při celkovém počtu kantní ve srovnání s loňskem je rov-

startujících juniorů. něž nárůs t časového zpoždění u ju-
SITUACE U MUŽŮ A JUNIORŮ Tolik pokud jde o trvalý pokles niorů, kdy třetí  běžec juniorského

. rOT T-7, 7 , , 1nQ,  počtu startujíc ích v CKZ. Zarážející je žebříčku má z trátu  1:17 a desátý zá-
VSL UV ČSTV vypsal pro rok 1985 J gflk . skuJtečnostj že s k lesa jícím vodník téměř půldruhé minuty. Jen

dvanáct celostátních závodu (pio jec - počtem závodníků klesá i celková vý- 24 juniorů včetně s tarších  dorostenců 
notlivce Československého poháru, f  , „„ „ „ „ . , ... ., T , ;TT „ - -.
které byly současně klasifikačními konnost bezcu zařazených do zebric- splnilo na CKZ Utnut I. VTJ, coz p n
závody pro sestavení žebříčků (včet- ků, kteří znamenají p řehled  našich přepočtu na t r a t  představuje časové
ně mistrovství a přeborů ČSSR) pro
kategorie mužů, juniorů, žen a junio- W H Ě SĚĚĚĚĚĚĚĚ
rek. V těchto závodech startovalo cel- * P  %  l l P  P k
kem 157 závodníků (103 mužů ,1 51
juniorů), kteří závod dokončili. Při- JĚ  \ %  I
tom jen 73 lyžařů (54 mužů, 19 junio- Bh HHEf  fW"
rů) dokončilo minimálně pět ze dva- 
nácti závodů potřebných pro zařazení
do žebříčku (21 závodníků jen 1 zá- f  w
vod.) Celkový počet startujících v CKZ - ' , \  A | | ^ ^ L  1SÉ
je v roce 1985 nejnižší ve srovnání , .Jrtk. JgF
s předcházejícími roky. V roce 1984 5 \rfllllk K -
bylo ^191 účastníků, ̂ kteří ̂  dokončili  ̂ ^

hrnu 899 běžců . (520 mužů, 379 ju- Trenér es. reprozt štva běžkyň Zdeněk Ciller (vpravo) hovoří
niorů). Při 520 s tar tech  mužů, kteří o přípravě cs. lyžařek s redaktorem Čs. rozhlasu Václavem Svobodou 
závod dokončili, byla sp lněna  I. VT (Foto J. Trousil)

6



zpoždění za vítězem až cca 5 a půl dáno jistě značným postupným snižo- ní (výběrové) závodění, což se proje-
minuty. Pochvalu zasluhuje suvereni- váním počtu startujíc ích závodnic, vuje právě v počtech výkonných zá-
ta  nejlepších harrachovských juniorů který začíná být katastrofální . vodníků v jednotlivých lyžařských od-
Korunky a Petráska, kteř í se výrazně V tomto příspěvku, vycházejícího dílech (mimo ty, při nichž jsou SVS
prosadili i v žebříčku mužů (3. a 6. z hodnocení výkonnostních žebříčků nebo SVS-M). Volá se i o obnovení
místo). v běhu na lyžích (možná z přísného soutěže družstev (zrušené v roce

kritického pohledu) ,  jsem se snažil 1980), k terá  zajišťovala (propracová-
KATEGORIE ŽEN A JUNIOREK poukázat na nebezpečný postupný od- ním od krajských a národních  sou-
JEŠTE NEPŘÍZNIVĚJŠÍ klon běžců a běžkyň od závodění ve těží až k soutěži celostátní) vyšší poč-

. . . . „ „ vyšší výkonnostní sféře, kdy s přibý- ty výkonných závodníků v celé řadě
U zen a ju m o rek  je situace jeste vajícími roky postupně se ztrácí po- lyžařských oddílů. Sledovala zvýšení

daleko závaznější. Ve dvanácti bezec- t febná výkonnostní základna pro vý- počtu závodících žen, který byl při
kých závodech poslední sezóny starto- bgl, pro československou reprezentaci. vzniku soutěže ste jně neuspokojivý
válo celkem b5 lyzarek (37 zen a 28 Každým rokem sice dochází k znač- jako v současné době.
jum orek),  ktere dokončily alespoň n gmu zvýšení zájmu o běh na lyžích Jsou jistě i další důvody, které 
jeden závod.. Pet^ závodu potřebných v S0UViSj0Sti s běháním pro zdraví, ovlivňují současný stav, ale domnívám
pro zařazeni do zebřičku absolvovalo k roz§íření lyžařské základny stále se, že je nutné h ledat cestu k nápra-
38 startujíc ích (22 zen a lb  jumorekJ stoupajícím zájmem o masové závody, vě, aby trvalá  tendence stálého ubý-
devet dokončilo ctyri závody tri ý  a je jaR ge zcj£ m á nepříznivý dopad vání výkonných běžců a  běžkyň nepo-
závodnice, dva 9 lyžařek a jeden za- na výkonnostní sport, který tvoří zá- kračovala a mezera mezi širokou ma-
vod šest běžkyň. ................  k ladnu vrcholového sportu. sovou základnou v běhu na lyžích a

Ve srovnaní s předcházejícími roky Někteří vidí příčinu tohoto zjevu ve vrcholovým sportem se potřebně a 
je Počet startujících, stejne jako zNzení středisek vrcholového sportu účelně doplnila dobrou výkonnostní
u mužů a junioru absolutné nejmzsi. a zmenšením zájmu o závodní výkon- základnou.
L 1™ 1 n “  noo za v ooni,cáo7984 -,7 nostní lyžování v lyžařských oddílech, FRANTIŠEK TÁBORSÝ
Tmoo1983 on inhn ° 2 m c 82, 98 1 nwó k teré  z tratily motivaci pro výkonnost- člen STK VSL ÚV ČSTV
1980 — 80, 1979 — 105 a v roce 1978 3 ť
dokonce 114 běžkyň, je však třeba 
připomenout, že od roku 1980 byl
s ta r t  v CKZ omezen na I. VT právě f  W
pro velký počet startujících. Ve dva- ^ I  jv ■ m IEb  ^ b. b b  JL  bl b ^ b, ■* m a ,
nácti CKZ se uskutečnilo v sezóně |" l f | | | r iC K l f  H |) 11 H | H £1 T I £) V P
1984-85  409 startů  (216 žen, 193 ju- L V I (J U U l\ f  UUIIQI 11 Cl I I Q V C
niorek), z nichž však 14 závodnic |  M
vzdalo (!) — 12 žen a 2 junioiky^ tak Zařazení lyžování na trávě na letošním kongresu FIS ve Vancouveru do
ze závody dokončilo 395 bezkyn. P n  J
204 startech  žen které  závod dokon- Mezinárodní lyžařské federace se projevuje stoupajícím zájmem o tuto disci- 
čily, byla splněna I. VT 66X (32 % ), plínu. Potvrdily to i závody Evropského poháru, které se konaly 17. a 18.
II. VT 24 X (12% ) a III. VT 97 X srpna v Budapešti. Zúčastnili se jich také čs. závodníci, kteří byli hanaicapo-

V ^j°i03X P(551%1) “ s í ň S V j  vani 1yžemi starého typu, zatímco všichni ostatní měli nové italské Rollky.
a III VTJ 52X (27 %) přitom někte- Ve slalomu byl nejúspěšnější Ivan Herinek, v obřím slalomu Eubomír Masár.

ré juniorky splnily 1 limit VT dospě- slalomu s převýšením 150 m zví- 41,23), 3. Valtová IItálie) — 0,29
lých Celkem vsak na CKZ limit I VT Marcus De]ori a Rakušanka (41,02 a 41,54).
s p lm lo je n  27 bezkyn (veetne o s t r o v -  Ingrld Hirschhoferová. Ze 69 startují-
skych tř íd),  a to 15 zen a 12 jumorek, _6_ „„ . , , . .... - »í a c á h  TríTr7 m f
v přepočtu na 5 km to představuje  cich jnuzu  bylo 30 klasifikováno, M S R V ZEM
časové zpoždění cca téměř dvě a půl z 23 žen jen jedenáct. V obřím sla- DUNAJSKÉHO POHÁRU
minuty. V prum eru ze dvanácti závo- lomu ze 70 muzu, z nichž 61 bylo kla- Pěkného úspěchu dosáhli čs. závod- 
du připadá na jeden závod 33 lyza- sifikováno, na tra ti  s převýšením 180 níci v mezinárodní soutěži v lyžová-
řek (17 žen a 16 juniorek). m etrů  vybojoval prvenství Rainer ní na trávě o Dunajský pohár v ma-

Podle příslušnosti k lyžařským od- Grossmann (NSR). Z 24 žen bylo hod- ďarském městě Szokolyia. Zvítězil Lu-
dílům (podle nominace na mistrovství noceno 17 a Ingrid H irschhoferová bomír Masár (Dukla Banská Bystrica)
a p řebor ČSSR, v níž bylo 50 běžkyň) ™ Ca k ° vala ^  | spgch ze sla lom u. před Jurajem Breštenským (Chirana
jsou závodnice celkem z osm nácti ly- 1 „„ . . , . Stará Turá) a Maďarem Laszló Sza-
zařských oddílu, přičemž osm oddílů Slalom muzur 1. Dejori (Itálie) bem. Masár byl první ve slalomu i ob-
mělo v nominaci jen po jedné lyžař- 1:12,67 (35,20 a 37,47), 2. Spinka f ím slalomu, dorostenec Breštenský
ce. Největší počty měly RH Jablonec (Rakousko) — 0,65 (36,38 a 36,94), vybojoval prvenství v obou disciplí-
7 a Univerzita Brno 9 závodnic.  ̂ 3 _ Acerboni (Itálie) — 1,23 (36,04 a nách v dorostenecké kategorii .

Na trvale klesající Počet startuji- 37 8g _  20_ Herinek — 12,11. 23. Mo- o b ř í  s ia iom — muži- 1 Masár 49 53 
cích v CKZ ukazuji i zebřičky zen a 1o RQ , ,  „,,,7riÍTT, Vnio 7ó„nri u  rI siaiom muži. i .  iviasar aa.oj,
juniorek v předcházejících letech: c  ̂ g 2. Szabó — 3,05, 3. Takácz (oba Ma-
1985 — 38 žen a juniorek (20 ž, 18 j), nedokončili Rycek, Suchopar a Šebek, ďarskci] — 4,39. 5. Pišný (Banka
1984 — 49 (27, 22), 1983 — 61 (41, ve druhém Masár, Tinka, Pišný, I aulí- Piešťany) — 8,82. — Dorostenci: 1.
20), 1982 — 55 (36, 19), 1981 — 60 ček a Ptáček. Breštenský 54,63, 2. Viski — 9,54, 3.
(36,24), 1980 53 (33 20) 1979 69 Slalom žen: 1. Hirschhoferová Renter (oba Maďarsko) — 9,80. — 5.
(40, 29), 1978 — 75 (48, 30). V kate- 1:1g 25 (38,41 a 40,84), 2. Pimperová Wolf (Bezovec Piešťany) — 11,65. —
goril zen se projevuje velmi citelne , ’ , , ’ J’ nc ron1,  . T „ . „ . T _ . . .
generační problém, kdy po vrcholu (obe Rakousko) -  0,75 (39,17 a Zaci: 1. I. Barsi 55,11, 2. N. Barsi (oba
naší špičky na ZOH 1984 v Sarajevu 40,83), 3. Schmidová (NSR) — 3,10 Madarsko) — 1,89, 3. Snopek — 6,99,
postupně odcházejí úspěšné reprezen- (40,45 a 41,90). 4. Molnár (oba Banka Piešťany) —
tantky a  pohled na možnou rezervu o b ř í  slalom mužů: ^  Grossmann 9>22-
pro reprezentaci není pravé příznivý, fNSRj 1:15,66 (37,10 a 38,56), 2. Slalom — muži: 1. Masár 53,31, 2.

omezený p o ta T v fW ru  I k d ^ e U S i é  ~  , ° '38, J37’4 3 " Sz£" j f  “  5'38’ % P1! f  “  10.3°. T ^
zpoždění v přední části žebříčku uka- 38-555> 3- Fa§erer (Rakousko) -  0,73 řinek (Bezovec Piestany) -  17,55. -
zuje na značnou vyrovnanost č trnácti (37,29 a 39,10). -  35. Masar -  8,78, Dorostenci: 1. Breštenský 54,85, 2.
špiněnými limity mistrovské tř ídy (6 45- Herínek ~  15’̂ ,  43 Píácel^ — Toth (M adarsko) -  2 62, 3. Viski -
žen, 6 juniorek, 2 dorostenky) zaráže- 17,31, 49 Rycek -  17,72 50 Mozolék 6,82. -  žací: 1. I. Barsi 63,16, 2.
jící je další pokles splněných limitů 7  18-18- 52- TiaRa -  18,54, 55 Paulí- Mathenyi (Madarsko) -  2,67, 3. Mol-
I. VT na CKZ v sezóně 1984—85, a to cek 22,76 57 Pisný 24,16 59. nar 6,17.
pouze u 27 běžkyň (včetně 14 MT). Suchopar 27,14, 6 . 'ebek , . Kombinace o Dunajský pohár: 1. Ma-
V roce 1984 to bylo 31 I. VT, 1983 — Obří slalom žen: 1. Hirschhoferová sár 102,84, 2. Breštenský 109,48, 3.
35, 1982 — 40, 1981 — 40, 1980 — 28, 1:12,27 (40,71 a 41,56), 2. Pimperová Szabó 111,27. — Žáci: 1. I. Barsi 63,16,
1979 — 31, 1978 — 51 I. VT. Je to (obě Rakousko) — 0,14 (41,18 a 2. Mathenyi 65,83, 3. Molnár 69,33.

7



Regenerace  sil  v t rén ink ovém  proce su
Regenerace sil se stala se vzrůstající náročností pří- Pro vysvětlení účinku kompenzačních cvičení musíme 

pravý na sportovní výkon neodmyslitelnou součástí tré- uvést, že v těle existují dva systémy svalů — svaly fá-
ninkového procesu. Moderní pojetí sportovní přípravy zické (se sklonem k oslabení) a svaly posturální (se sklo-
obsahuje u mládeže jednu třetinu celkového objemu tré- nem ke zkrácení) .  Žádný sval však není čistě fázický
ninku a u vrcholových sportovců až polovinu. nebo posturální, je jen s převahou té či oné skupiny. Za

Regeneraci sil se zatím v našem tréninkovém procesu normálních podmínek jsou oba systémy v rovnováze. Tato
u lyžařů-sjezdařů nevěnuje dostatek pozornosti a také rovnováha však není stabilní a lze ji udržet jedině vhod-
nejsou v dostatečné míre vytvořeny podmínky pro její nou a správně dávkovanou tělesnou aktivitou,
uplatnění v praxi. V našem příspěvku bychom chtěli in- 
formovat o významu a základech regenerace sil.

Pod pojmem aktivní regenerace sil rozumíme odstra- 
nění únavy, obnovení energetických zdrojů, vyrovnání V ^ M
vnitřního prostředí, urychlení zotavovací fáze a prevence T Í * T | | ^ Í 1 W  A  i 1*1 l  VM P T i I m
případného přetížení eventuálně i úrazů. Regenerace může 
do určité míry zvýšit intenzitu tréninku (až o 2 0 % ) ,
ovlivňuje zvýšení celkové zdatnosti a odolnosti. Při udržování svalové rovnováhy mají prvořadý význam

Regenerace je biologický proces, který má za úkol vy- svaly posturální — s tendencí ke zkrácení. Je-li sval zkrá- 
rovnat a obnovit přechodný pokles funkčních schopností cen, pak:
jednotlivých orgánů a celého organismu. 1. nemůže pracovat z plného protažení a jeho práce není

Abychom správně mohli provádět regeneraci sil, mu- efektivní, 
símě znát, jaké jsou nároky sjezdových disciplín na vnitřní 2. tlumí už tak  oslabený antagonní sval (inhibiční převa- 
orgány a pohybový apará t  člověka. V příspěvku se zamě- ha zkrácených svalů),
říme na regeneraci sil pohybového aparátu . 3. zhoršuje již dříve vzniklou dysbalanci svalovou (ne-

Stručně vyjádřeno při sjezdovém lyžování hlavní pohyby rovnováhu), 
se konají v kloubech — kolenním, kyčelním a ramenním. Kromě toho vznikají i jiné následky, od statických změn 
Důležitá je harm onická spolupráce trupu, horních a dol- v hybném systému až po změny degenerativního ch a rak 

teru, které si vyžadují již lékařskou péči.
Při provádění kompenzačních cvičení musíme dodržet 

l i j i  tyto zásady:
> c  ” *jjpy *  1. nejdříve zjistit, které svaly jsou oslabené, které zkrá-

 ̂  ̂ ^   ̂ 2. ^ y b ^   ̂kom^ ^cviky a při jejich prová^

KOMPENZAČNÍ CVIKY PRO SVALY S TENDENCÍ KE ZKRÁ
CENÍ (svaly posturální)

Obrázek 1 Obrázek 3 Protažení svalů na zadní straně stehna (ohybačů kolena)
Stoj spojný zády ke stolu, hluboký předklon, přitažení 

nich končetin. Při dlouhodobém provádění sjezdového ly- hlavy ke kolenům (obrázek 1).
žování dochází ke zkracování s tehenního a lýtkového Vleže na zádech, přednožit, pomocí šály protahovat ce- 
svalstva, částečně k protažení svalstva zádového (a tím lou dolní končetinu i plosku chodidla (zároveň protahu- 
ke kulatým zádům), zkrácení svalstva prsního a ke ztuh- jeme svaly lýtkové).
nutí kloubu hlezenního. Dalším závažným momentem je Stoj rozkročný, pravá vpřed, hluboký předklon, dlaně 
přetížení bederního svalstva a páteře, což se projevuje na zem. 
bolestí v krční, h rudní a lum bosakrální oblasti páteře.
Pro všechny je typický zdánlivý obraz distenze svalové.
Původ potíží je ze cvičení prováděného v chladu, bez do-
statečného postupného rozcvičení, po nekoordinovaném /I
pohybu. Ve svalech nacházíme tuhost, bolestivost a na-

Důležité pro zabránění negativním jevům je prevence „,-s
v podobě dlouhodobé regenerace. Dlouhodobá regenerace j |
sil se skládá z pravidelné regenerace po každém tréninku "v * 'ífP*
a celkové regenerace po závodním období. Jednou z nej
podstatnějších složek dlouhodobé regenerace jsou kom
penzační cvičení, k terá  se podílejí na prevenci a nápra- ______
vě svalových dysbalanci a omezení kloubní pohyblivosti. . , • tlV"'

Hlavní zásadou při provádění kompenzačních cvičení je 1 W  y 4* ’ • V* j
nejprve protáhnout zkrácené svaly a pak posilovat svaly fe, / '  W- \
oslabené. Jednou z technik při protahování svalů zkráce- W Bmm  ' *
ných a zvyšování kloubní pohyblivosti je postizometrická
relaxace, kterou dosáhneme maximálního efektu v kratším W K Ě K w  k"".
časovém intervalu a s menší bolestivostí. Technika spo- f  'u
čivá v krátkém izometrickém napětí proti odporu a pro- í
tažením v následné fázi relaxace. ^Odpor klademe mini-

Před tímto cvičením je vhodné svaly prohřá t  (teplá kou-
pel, masáž, solux). Obrázek 2

8



Posílení prsních svalů
Stoj spojný, bokem ke stěně, předloktí v upažení povýš 

opřít o stěnu, izometrickým tlakem zapojit prsní svaly na 
příslušné straně.

/  Posílení svalů hyžďových
|  Leh vpředu, zanožit pokrčmo, kolena zvednout, v ^oneč-

' y m  né poloze setrvat 10—20 sekund (opakovat — obrázek 6).

~ r  vr -/0 . Posílení svalů mezilopatkových, dolních fixátorů lopatek
' i /  y?| Vsedě vzpažit, zevnitř s neustálým napětím upažovat do

JlM ' i M B P  připažení.
l l l k  v , mKEXSk

ifl| Všechna vybraná cvičení jsou nenáročná na prostor a 
\  vybavení, je možno je dělat v bytě i v chatě. Tyto preven-

..-.Xii. tivní prostředky by měly být prováděny pravidelně — den-
'.v ' ; T ~ y  j -  ně. Svým účinkem pomáhají adaptaci organismu k vyso-

kému zatížení.
Pro zvýšení výkonnosti je velmi důležitá regenerace sil 

J ' I . 5, * * - '  bezprostředně po sportovním výkonu. Hlavní rozdíl mezi
slalomem a sjezdem je v dynamice pohybu. Pro slalom je 

Obrázek 4 >■ typické dynamické střídání kontrakce a relaxace svalů.
U sjezdu převládá zatížení statické. Z toho důvodu je re- 

Protažení ohybačů hlezenního kloubu (svalů na zadní stra- generace sil více zaměřená na relaxaci. Relaxace je opak
ně lýtka) pohybu, při němž dochází k jistému klidu ve svalové prá-

Sed, jedna končetina pokrčena v koleni, pomocí šály ci- J e vysoký stupeň útlumu, k terého docilujeme buď
protahujem e plosku nohy (izolovaně protahujem e museu- zvýšením činnosti inhibičních synapcí nervových nebo sní-
lus soleus) žením počtu vzruchů, které vstupují do buňky. Relaxaci

Sed, pomocí šály protahujem e celou nohu (protahujeme začínáme teplou  ̂ sprchou nebo koupelí, ve které můžeme
musculus gastromenius a musculus soleus — obrázek 3). současně provádět automasáž. Poté následuje celková ma-

Stoj spojný, paty přes lavici, váhou vlastního těla p ro
tahujeme výše uvedené svaly.

Protažení prsních svalů
Stoj spojný, uchopit hůlku na jejích koncích (šíře ucho- ?j f \

pění musí být taková, aby při vzpažení odpovídala sm ě
ru prsních svalů), provádíme maximální vzpažení až za- ) %
pažení (obrázek 2). f

Protažení svalů na přední straně stehna a ohybačů ky- 
čelního kloubu

Vleže vpředu, nohy přes stůl, zanožit skrčmo, zapažit 2 B
obě paže, pomocí šály ještě více zanožovat (zároveň pro- J g
tahujeme i prsní svaly, nedovolíme velkou hyperlordózu). gg |  7|p

Protažení svalů na laterální straně krku
Vsedě na stole (židli), jedna paže se drží okraje stolu, it-.,. »•

druhá  provádí přesný úklon hlavy.

Protažení svalu podél páteře
Sed, hluboký předklon, nepřek lápět pánev vpřed, paže í=V' ............

suneme podél nohou (hlava 10—15 cm nad kolena —
obrázek 4). Obrázek 6

KOMPENZAČNÍ CVIKY PRO SVALY S TENDENCÍ K OSLA- sáž zbavující únavy, kterou provádí masér nebo trenér. 
BENÍ (fazické) Vychází z hm atu  a postupu klasické masáže. Vynechávají

se hrubější a do hloubky působící nárazové úkony. V praxi 
Posílení čtyřhlavého svalu stehenního se aplikuje postup klidný, pomalejší s jemným a důklad-

Dřep přednožmo levou (na plná chodidla), předpažit nějším propracováním zejména přetížených svalů. Po ma- 
(obrázek 5). sáži je možno aplikovat saunu s odpočinkem na lůžku.

Jako doplněk možno použít horské slunce, solux. Jako spe-

■  > í  - cifické metody relaxace používáme např. Schultzův au to
v ý  ____ genní trénink, Jacobsenovu progresivní relaxaci, relaxační

j ^Ě Ě Ě B ě L  cvičení vybraná z jógy. Pro odreagování a zlepšení psy-
| \  -x, i  W B tĚ Ě Ě k  chického stavu závodníka je dobré zakončit relaxaci kul

i l  |  n turním vyžitím — tanec, kino, četba, společenské hry. Dů-
|  J f  m jg k  ležitý je vydatný spánek.

 ̂ P M ^  T. BRODA^CSc^

Obrázek 5 u Poličky.

9



K trén inku  sdruženářů
V letošním roce po rozboru přípravy reprezentačních nich cvičení]. Pro krátké žákovské t ra tě  je tato příprava 

družstev se objevuje ve všech materiálech týkajících se postačující. S přibývající délkou tra tí  ve vyšších katego- 
další přípravy oprávněný požadavek zvýšení skokanské riích větší náročnost tréninků běhů zákonitě více ovliv- 
úrovně sdruženářů reprezentantů. ňuje i skokanskou výkonnost. Dá se říci, že čím horší má

Situace v kategorii žactva i dorostu je však opačná závodník sdruženář běžecké základy, tím více v pozdější 
jako v kategorii seniorů. Sdruženáři žáci i dorostenci jsou době běžecký trénink skokanskou výkonnost ovlivňuje, 
celkem velmi dobrými skokany. Není neobvyklé, že napři- I zde totiž může být zakořeněna část problémů v poz- 
klad v kategorii žactva mají medaile z přeborů ve skoku dější výkonnosti sdruženářů.
sdruženáři, že z prvních dvaceti skokanů je 15 sdruže- Opačný, daleko rozšířenější názor, že „když se nenaučí 
nářů  apod. Tyto tendence se ale projevují již několik let. skokan skákat do 15 let, nenaučí se to již n ikdy“, má 
Z této základny a výkonnostní úrovně dostanou trenéři v sobě též hodně pravdy. Protože základy se nejlépe získá- 
skoku závodníky do světové špičky, u sdruženářů  se to vají v mladším věku (kategorie žactva a mladšího doros- 
nedaří. Je ale pravda, že určitým nedostatkem je přechod tu), bude vyšší náročnost a hlavně vyšší četnost tréninku 
některých ta lentovaných sdruženářů  ke skokanům, větší lepším opatřením pro pozdější výkonnost než schovávání 
množství skokanských závodů i možností mezinárodních se za „větší důraz na trénink skoku“. Není totiž bez za- 
startů  apod. Nedá se však vše svádět jen na toto. Nabízí jímavosti, že z míst, kde se běhu v přípravě sdruženáře 
se však i takové vysvětlení. žáka věnují daleko méně než skoku, se ještě žádný sdru-

Většina závodníků sdruženářů  je v žákovských letech ženář nedostal v kategorii mužů ani na solidní úroveň 
nedostatečně trénována běžecky. Dokazují to rozbory tré- u nás.
ninků závodníků procházejících přijímacím řízením do Mimo jiné i zkušenosti z letošního MS v Seefeldu pouka- 
SVS-M. Například z rozborů tréninků závodníků, kteří zují nepřímo na nutnost vyvážené komplexní přípravy, 
prošli přijímacím řízením ve Vrchlabí po několik před- Napsal o tom dr. O. Kulhánek v Lyžařství: „Z výsledků 
cházejících let, je možné shrnout asi toto: skokanská pří- letošního MS je možné dedukovat,  že velmi dobrému běž- 
prava je objemově vesměs na dobré úrovni, často převy- ci se snáze daří vyrovnat odstup ze skoku, těžší je pro 
šuje hodně hodnoty, které  udává JTS pro tuto kategorii . skokana si ve skoku vytvořit potřebnou rezervu pro běh .“ 
Komplexně, tedy po běžecké a skokanské stránce, při- Tato s ta rá  sdruženářská  pravda platí totiž i při dnešní 
cházejí připraveni závodníci z Harrachova. Velmi nedosta- velmi vyrovnané konkurenci.
tečná běžecká příprava je u závodníků Lomnice n. Pop. a Proto i při nutnosti zvýšení skokanské úrovně u zá- 
Liberce. Byly získány i údaje pohybující se na hodnotě vodníků reprezentaeního družs tva nesmíme nikdy zapo- 
600 km!? cyklických celkem za cely rocm tréninkový „ , , .
cyklus u závodníků končících v kategorii s tarších  žáků. m m al na nutnost velmJ; ú r o č n é  (časové, objemové^ i m- 
Naopak horší skokanská příprava víceméně po technické tenzivní) komplexní přípravy nejen u reprezentantů , ale 
s tránce je pa trná  u závodníků Tanvaldu a Rožnova. Lze zvláště u mládeže.
shrnout, že mladí sdruženáři jsou připravováni více po Zasloužilý mistr sportu LADISLAV RYGL
skokanské stránce (chybí však více obratnosti , koordinač- trenér SVS-M Vrchlabí

N a  hory s knihami z OLYMPIE
Nakladatelství Olympia připravilo svým čtenářům už pobyt a neztrácet zbytečně čas. Cena brožované knížky 

hezkou řádku knih ze všech oblastí tělovýchovy, sportu je 26 Kčs.
a turistiky. Nezapomíná ani na milovníky lyžování kteří Naším nejnavštěvovanějším zimním střediskem jsou 
si v současné době mohou vybrat z dalších zajímavých Krkonoše a jim se věnuje stejnojmenný průvodce. Publi-

kace podává podrobný přehled o všech oblastech života, 
„   ̂ _ věnuje se historii, kultuře  a sportu. Vymezuje příjezdové

pí ve íace  je to p u d ik ace  Sjezdové lyžovaní, která  trasy, možnosti ubytování a lyžování, uvádí p řehled  pro 
byla v letošním roce oceněna nakladatelskou cenou za cházek a tůr. Kniha je doplněna mapkami a plánky, ba
rok 1984. Na svých s tránkách  přináší rady a návody, kte- řevnou mapou celé oblasti v příloze a stojí vázaná 36 Kčs. 
!ak rychle, dobře a zejména bezpečně zvládnout jízdu na Pokud pojedete s některou knížkou z Olympie na hory 
zasněžených svazích našich hor. Kniha je doplněna ná- na zjm ní dovolenou nebo rekreaci anebo jen na víkend, 
čitky a kinogramy a využít ji může nejen začátečník, ale věřte, že toho nebudete rozhodně litovat. Zbývá jen do- 
i lyžař^ poněkud zkušenější. Postihuje nejnovější členění <3^  ze publikace můžete zakoupit ve všech prodejnách 
oblouků a popisuje jejich techniku a metodiku nácviku. KNIHA, n. p., nebo vám je zašle obchodní středisko na- 
Autory jsou J. Maršík a M. Příbramský, vázaná stojí kladatelství Olympia, Klimentská 1, 115 88 Praha 1.
26 Kčs. -ubn-

Malá škola lyžování je publikací, věnovanou nejširšímu 
okruhu mladých adeptů tohoto sportu. Srozumitelnou for
mou radí nejmenším lyžařům jak se naučit dobře lyžovat,
aby požitek z jízdy a z vlastní dovednosti byl co možná 1 /  r i r n h l p t t l Q f J p P  7 P Ť P 7 Í 1 U P H K  !1 l l 5) í f ÍP 7 P  
nejsilnější. Využijí ji rodiče mladých lyžařů, učitelé, cvi- 1» | J I  U U I C I I I Q  l l u C  LU  l u t U s Q I I I  l l l l C l t J u £ u
čitelé a  vedoucí zimních dětských táborů. Autorem je .. , .

t nnmi „ _ J Obsahem 3. čísla Aktuálních informaci z oblasti meto-Josef Třemi a je obohacena kresbami Karla Pekarka. Cena
brožované knížky je 10 50 Kčs diské a zdravotnické práce, vydávaných VC KV ČSTV, je

Lyžařské terény v CSR je další velmi užitečnou knihou, pět monotematicky laděných příspěvků o nových poznat- 
věnovanou příznivcům lyžování. Vyšla v oblíbené edici cích v problematice zatěžování mládeže. Hlavní pozornost

. Uvjldí. Poc,i °kné údaje o sjezdových a běžeckých je věnována okruhu lyžařských disciplín (K problematice 
lyžařských tratích v CSR, nezapomíná ani na lyžařské ; , . , , , ,  , J ^ . , . , ,
vleky, lanovky, a na doby jejich provozu. Tento důležitý trenm ku mladých sdruzenaru, Fyziologické a  biomecha- 
průvodce ušetří vyznavačům lyžování čas a případné tá- nické podklady přípravy lyžaře běžce, Některé poznatky 
páni v neznámé oblasti. Brožovaná knížka stojí 22 Kčs. z přípravy mládeže v běhu na lyžích). Redakční rada

Ubytování v CSR seznamuje čtenáře s možnostmi uby- vydala tento materiál pod vedením A. Suka, počet výtisků 
tovam ve všech oblastech. Turista se dočte, kde je možno . , .  . ^ .  T _ ,  „  , „
přespat,  jakou má ten který hotel, chata, horská bouda, 81 zajemci mohou objednat u dis tributora Jiřího Pekare, 
autokemp či turist ická ubytovna kapacitu a dozví se další metodika KV ČSTV, náměstí Osvoboditelů 777, 501 99 Hra- 
užitečné informace, které  mu pomohou příjemně strávit dec Králové.

10



Další úspěšné ‘ J H B
nhrlnhí VIQ i
U U U I  W L ^

i ^ ^ ^   ̂ *. *. - |̂ '

CÚV ČSTV, zejména v orgánu pověře- .-

vého rozvoje lyžování a v jejím úse
ku veřejných lyžařských škol. Zpra- . , „ , , „ . TrrP .. , „ .....
cované podklady projednalo předšed- Znamenitou metodou nácviku s jezdových prvku je ve VLS jízda pres umele
nictvo VSL, které na tomto základě vlny  [Foto J. StidnskyJ
předkládá letos svou zprávu s pří
slušnými závěry vyšším orgánům ng_ proto relativní úbytek žáků ňují, ale jejich provozovatelská TJ pa-
ČÚV ČSTV. přes nárůs t  počtu VLŠ nakonec ne- tří do jiného kraje.

vyhnutelný. Celkový počet 2283 cvičitelů pracují-
VÝSLEDKY UPLYNULÉ SEZÓNY Na této práci se v uplynulé sezó- cích ve VLS je pozoruhodný a potěši-

Důiežittf ie nředevším údai o tom ně podílelo celkem 119 VLŠ s řád- telný. V této souvislosti J e  čím dál
k o h k  f l^kventan tú  prošlo uceleným nou licencí. (K 1. říjnu 1985 se ovšem víc p o tv r z u j  uz praxi overeny pozná-
kolik l iekv en tan tu  prosto ucerei y VLg 7Vvšil na 129 a lze nočítat tek, že VLS poskytuji cvicitelum vy-
vycvikem, prrcemz je za plny vycvi- počet v l s  zvýšit na i z j  a íze poc i ’ nříiPžitnct u n-n tpn7ívní a =nn-
knvv r v k lu s  D okládána  výuka d o  do- s tím, ze v pristim výukovém období hornou příležitost k intenzivní a sou 
Kovy cyklus poKiaaana výuka po ,n?hv ívžuiící  veřeinosti d o - stavne prací , k terá  vsestranne pri-
bu 6 celých dnů po 6 hodinách ane- J d e  sve služby lyžujícíi veřejnosti po v 7Vvšení řeřich kvalit tech-
hn i iinak rn7in7pná vvuka  ovšem skytovat uz více nez 130 VLS.] spiva ke zvýšeni jejicn kvani, teču
“o . i  J i n a , rozložena vyuka^ o s  *t w rv irp n v rh  žáků  nické úrovně i k obohaceni jejich pe-
opet v trvaní celkem nejmene 36 ho- Pohyb v poctu vycvicenycn zaku . , , , mptndírkvrh 7kušp-
din. V uplynulém období prošlo tou- VLS celkově a v jednotlivých krajích  ^ o j t c k y c h  a me o y h
to ucelenou výukou 28 361 frekven- vyplývá z tabulky č. 1 obsahující uda- intenzívní Draktickou školou v níž
tantů  u nichž délka výuky už pře- je za poslední tř i sezóny. intenzivní praktickou školou, v mzLdiiLu, u inonz uoiAd vyun.y uz, y j y  „ e musí osvědčit sve schopnosti a sou-
krocila stanovených 6 hodin a dosáhlá  Temer 91 procent absolventu VLS stgvng zvyšovat. VLŠ se tak  ne- 
v p rům ěru  6,5 hodiny. Je to pnzm vy  v minule sezone patru do věkově ka- stáya f J ;konzumenty« kvaiitních 
vývoj, poněvadž delší nez minimální tegorie děti a mládeže do 18 let. Vy- cvigitJelů a l ” zároveň hybnou silou 
šestidenní výuka umožňuje v každém jímkou je Praha kde VLS věnuji po- upevňování cvičitelských kádrů, což 
případě vyšší účinnost výcviku a za- trebnou pozornost i výuce dospělých £  celému našemu h *utí vrací jako 
roven i vyšší využiti úctyhodného sbo- (asi jedna tře tina  absolventu vyukyj. nemala jlocinota
ru  2283 cvičitelů VLŠ (v předcháze- jak vyplývá z údajů tabulky, vyká- . ’ VVDiyva rozlození
jící sezóně 2175], Při přepočtu sku- zuje vzestup město Praha, Severoces- f* t a ° lalky c 2 vyplývá^ rozloženi 
tečného počtu absolventů na základ- ký, Severomoravský a zejmena Stře- cvicitelu VLS na jednotlivé Kraje a
ní 36hodinový cyklus by jejich celko- dočeský kraj, kde došlo k dlouho J ° r t -pJ ° P ag s Je iich rozdele m o
vý statistický počet činil v uplynulé očekávanému zvýšení předtím velmi “ricl- ? atno poz ’
sezóně 30 055 V předcházející sezóně malého počtu VLŠ. Malý pokles pro- ze cyxcitele IV. třídy vypomáhají ve
byl počet absolventů uceleného výcvi- ti předcházející sezóně vykazuje Jiho- VLS P o ^ c m c ig S c h ^ o h l e d e m
ku 30 036. V posledních dvou sezó- moravský a zejména Jihočeský kraj, ^
nách se tedy počet vycvičených žáků i když jde vzhledem k neprim erene ] s t a v a cvT-Citelů bv mohlo dolít pře- 
ustáli l na zhruba 30 000. Na tom, že nízkému počtu VLS v tomto kraji  -  5 ° VIím  Ve VLS k L é  své výukové
se tento počet v posledním hodnoce- navíc s minimálním počtem zaku — devmm ve VLS, k te ie  sve vy vo
ném období nezvýšil, se do značné o zanedbatelný úbytek. Tento stav ^ o ř - ^ v i k l  první -  a d ruhou 
míry podílejí mimořádně nepříznivé v Jihočeském kraii je navíc vymluv- y°a ‘ á T č k o h  zůstává z á řen  ve-
sněhové podmínky téměř v celé první nou ilustrací úrovně činnosti příslus- v^ ] a C  koíený Rozšíření čin-
polovině zimní sezóny, na kterou mělo ných svazových organu. Výrazný po- rejnosti neuspokoje y. kozs em c 
své hlavni výukové l í c e  naplánováno kles ve Východočeském kra ji m a p o u -  VLS n obdob
mnoho VLS převážně víkendového ze aritmetický charakter,  poněvadž )e !ady 1 " '  :° “ a „ S e T s t r u k t u
typu. Řada z nich zvládla organlzač- na rozdíl od minulých let sem neby- cvičitelů ei cele o igamzacni_ s t í k t u
ní úkol p řesunout tyto plánované akce ly zahrnuty  nek tere  VLS, jez sice ' ’ v |  ;; í  , a  ' Usookolo-
do druhé poloviny sezóny jen CásteC- v tomto kraji výcvik trvale uskutec- ^ P  pp lyžafslJ  ^  <

Kraj (mesl01 1982-83  VyTk9°8V3 -M d0b‘ 1984-85  KVANTITATIVNÍ ROSŤ
Praha 8 939 9 038 9 470 A ROZVO, ČINNOSTI VLS
Východočeský 1737 6 208 3 529 Nárůst počtu VLŠ na nynějších 129
Severočeský 4 374 4 512 5 136 je potěšující a slibný. Pokládáme za
Západočeský 3 292 1 984 2 252 správné zájem TJ, které splňují směr-
Středočeský 110 198 1 935 nicemi stanovené předpoklady, plně
Jihočeský 250 250 103 podporovat, a to i tehdy, když VLS
Severomoravský 2 359 2 408 3 018 začíná jen s několika desítkami žáků
Jihomoravský 1 674 2 374 2 242 a s malým počtem cvičitelů. Dlouho-
Sportpropag 3 533 3 064 676 leté zkušenosti ukazují, že všechny
Celkem žáků 26 268 30 036 28 361 nové VLŠ jsou životaschopné a per-
Celkem žákodnů 141 268 149 430 185 127 spektivní. Svědčí o tom i skutečnost,

11



Kraj (město] Cvičitelé VLŠ o ně požádaly prostřednictvím přísluš-
I. tř. II. tř. HI. tř. IV. tř. Celkem ných poboček ČSP.

p , 28 149 359 _ 536 Realizace dotací je však nejenom
Středočeský — 7  27 — 34 spojena s vážnými problémy. K hlav-
Severočeský 12 61 286 110 469 ním patř í  změny a nepravidelnosti
Východočeský • 7 46 176 152 381 v nabídce předpokládaných predm etu
Uhočeský -  8 1 2  -  20 a zařízení (např. vleky) na domácím
Západočeský 7 55 230 35 327 trhu, zejména mezi okamžikem, kdy
Severomoravský 5 43 279 -  327 TJ své požadavky specifikuje, a oka-
Tihomoravský V 3 24 136 -  163 mžikem, kdy už muže přistoupit k je-
SporCpropag -  6 20 -  26 jich nákupu. Mění se modely a typy,
Celkem 62 399 1525 297 2283 mem se i ceny. V tomto mezidobí se

mohou změnit i skutečno potřeby a
že ke zrušení licence pro pasivitu dlouho osvědčené, tak i některé  malé priority na s traně  VLŠ (zvýšeni kapa-
bylo třeba přikročit jen v jednom -  jejichž pracovníci zavádějí nejpo- city, nove výcvikové prostory atd.).
případě a že se vyskytly jen ojedi- krokovější a mnohdy originální meto- Reslt lze tuto situaci piuznejsim pii-
nělé případy přerušení činnosti VLŠ dy a praxi v organizaci a formách stupem k ™0ZIP st3 přesunu pros tied-
na jednu* sezónu. Jde odvykle o malé činnosti VLŠ. Patři sem moderní pe- ku bez prekrocem  uz schválené cel-
školy, u nichž výpadek jednoho nebo dagogické přístupy, účinné formy na- kove dotace VLS z jednoho schválené
dvou pracovníků může způsobit váž- boru a spolupráce se školami, podni- ho predm etu  na druhy jednak v i m-
né kádrové a provozní problémy. kovými a společenskými organizace- ci schváleného so itim entu  p io  jedno-
Zpravidla si však i slabší VLŠ pozi- mi, zřizování výborně vybavených tlivou VLS, ale  pokud možno i v íam-
ce upevňují a svou aktivitu rozšiřují. dětských lyžařských školek a hřišť ci celeho seznamu prosti’edku co-

V současné době vypadá rozdělení s řadou orginálních rekvizit, závadě- hodnuteho mezi
sítě VLŠ na jednotlivé kraje takto: ní progresivních forem celodenní pé- ty to  p iesuny vyžadované íea lno i si-
Město Praha — 19 VLŠ, Jihomoravský če o dětské frekventanty  i v před- tuaci^a nepřekračujíc í ani dohodnuty
k r a j _  21 VLŠ Jihočeský kraj — 4 školním věku, výuky rodičů s dětmi, finanční, am sor tim entn \ _ ran}ec>. UJ '
VLŠ Severomoravský kraj — 25 VLŠ, patří  sem i velké ekonomické a in- cRe ? en3°kou n a ra zit na zadně zasad-
Středočeský kraj — 5 VLŠ, Severočes- vestiční úsilí některých TJ vynaložené ni překážky a melo by byt svereno
ký kraj — 22 VLŠ, Východočeský kraj na lepší vybavení VLŠ vleky, stroji na složkám na realizační úrovni, aby se
— 15 VLŠ Západočeský kraj — 18 úpravu výcvikových svahů a tra tí  atd. 0 takovýchto nutných změnách mohly
VLŠ. fSportpropag — 4 VLŠ.) Pozoruhodné jsou v tomto směru vý- dohodnout, aby se kazdy případ ne-

Pokud jde o rozložení VLŠ, přetrvá- sledky např. VLŠ TJ Bižutérie Jablo- musel projednávat az  na úrovni ge-
vá ještě problém, na který jsme už nec n. Nisou, VLŠ TJ Sportovní areál nera lm ho ředitelství CSP
upozornili: vyskytují se mezery v ze- Klatovy, VLŠ Klínovec Chomutov a . Tyto problémy bude tieba^ yyiesit
měpisném rozložení, neodůvodněné dalších. Zvlášť je třeba ocenit aktivní jednáním mezi pnslusnym i iistiedm-
ani objektivními podmínkami, ani a vynalézavý přístup malých VLS, pra- mi o rgany tělovýchovy a CSP Zatím
možnostmi tělovýchovných jednot a cujících s minimálními prostředky a vsak pres tyto pioblemy a p iekazky
jejich lyžařských oddílů. Platí to ze- velmi malým počtem cvičitelů a ak- probíhá realizace dotaci uspokojivé a
jména pro Jihočeský kraj s jeho pří- tivních pracovníků. Velký význam má znacna cast VLS teto možnosti pro
znivými přírodními podmínkami, ale např. vytrvalá a přitom nelehká práce zlepšeni sve činnosti a sníženi uiazo-
i pro řadu  okresů s jinak dobře za- VLŠ TJ Veselí nad Moravou s dětmi vostl vydatné využívá,
stoupenými kraji, kde působí skuteč- předškolního věku v úzké spolupráci
ně silné TJ s velkými lyžařskými od- s mateřskou školou a s využitím t
díly s dostatkem lyžařských cvičitelů. všech prostorových a sezónních mož- Tr , t „ , , . .
O tom, že i v těchto oblastech se pro- ností, jež se v bezprostřední blízkosti ,v  let0„sn™  , p° d5jmu se. praai vaiJ k 
jevuje velký zájem veřejnosti o lyžař- nabízejí. A nejednou, jako patrně  n Ych lyžařských skol a jejich dalším
skou výuku, není třeba pochybovat. i v tomto případě, leží na s traně  VLŠ r o z ^ m  zabývají vedoucí organy
Lze však právem pochybovat o tom, tíha na bedrech jediného pracovníka. CLIV' ČSTV. V u jn u  to byl jeho sekre-
zda si tuto situaci uvědomují funk- V budoucnu tedy půjde jak o roz- Jan a t  a v listopadu jeho predsedmc-
cionáři příslušných TJ a zda jsou šíření sítě VLŠ hlavně tam, kde zůstá- tv°. Pro k teye předsednictvo VSL p n -
schopni význam poskytování této dů- vají mezery, tak o intenzifikaci jejich pravilo všechny podklady a vypraco-
ležité sportovní služby veřejnosti činnosti, zvýšení kapacity, zvýšení válo s oddělením sportu I CUV ČSTV
v zájmu rozvoje lyžařského sportu  a kvalifikace cvičitelů a kvality výuky, příslušnou zprávu. Z těchto jednaní
bezpečnosti lyžařů správně docenit . půjde o širší prosazení účinných pro- vzejdou usneseni,  jez vytyčí další uko-

Jisté pochybnosti tohoto druhu však gresívních koncepcí do organizačních a smery^ vývoje VLS. Tato usnese-
vznikají i při hodnocení některých forem a náplně služeb našich VLŠ, ni budou všechny pracovníky na use-
zpráv ústředních a krajských funk- využívaných dnes už desetit isíci na- ku_ VLS inspirovat a ..„zavaZ0Vat „ke
cionářů našeho svazu, kteří provedli šich občanů. zvýšenému úsilí při zajištovaní úspes-
inspekce vybraných VLŠ. Vyplývá _ né práce na tomto tak slibně se roz-
z nich totiž často vlažný, někdy i ne- SPOLUPRÁCE __ ví je jícím poli našeho lyžařského
tečný a ve výjimečných případech do- S ČESKOU STÁTNÍ POJIŠŤOVNOU hnutí.
konce i negativní postoj vedení TJ Česká stá tn í pojišťovna ve snaze In8* PAVEL_BORSKÝ_ _
k vlastní VLŠ. Pokud se projeví ne- zvýšit rozšiřováním odborné lyžařské předseda xíseku VLŠ VSL ČUV ČSTV 
dostatečný zájem výboru TJ o čin- Výuky bezpečnost v masovém lyžová-
nost VLS nebo jí není ze strany vybo- n j pfjSpjva významným podílem k roz-
ru TĴ  poskytovaná potřebná jpomoc, VOji v l Š a rozšíření i zkvalitňování
vzniká paradox, o souhlas se znzen im  -imi poskytovaných služeb veřejnosti . \ / 7 n i * n Q  l l í l l o l l t i l l l f
a provozováním VLŠ zadala piece TJ činí tak dotacemi provozovatelům V / i U r i l C  K U l u l t l l V y
jako taková a ona sama je nositelem VLg na nákup vybavení pro VLŠ, kte- , ,  , «
teto licence. Nevyvodit z toho dusled- v^ v na zvýšení bezpečnosti ve f f l m f l R Z R
ky a nevěnovat trvalou peci a pozor- veřejné iyžařské výuce. I I I IU U U I .U
nost vlastnímu zařízení, jakým VLS v  rámci příslušného zábranného v  závěru roku bude vyhodnocena
skutecne je, je jednak V rozporu S pl- nrnpramu CSP nnrlnlu T I  nrmmylliírí V i Zf--  , - 10KU aUQe / /  . . ----
něním úkolů v oblasti masového roz- CSP T[ .  r °  ° ZU1!C1 spartakiádní soutěž o Nejaktivnejsi
voje lyžování a se směrnicemi uro VLS předepsanou cestou zadosti o uce- vzorný kolektiv mládeže. Nejvíce ko-
činnost VLŠ, jednak v rozporu s nej- lovou dotaci na léta 1985- 1986 a 1987 lektivů v ní soutSžiio v Praze -  32,
vlastnějšími zájmy TJ samé a jejího v celkové výši 5 880 030 Kčs. Seznam v Jihomoravském kraji 27, se Vycho-
lyžařského oddílu zvlášť. prostředků a předmětů, na které lze dočeském kraji 14, v Západočeském

Hodnocení jednotlivých VLŠ i na- tyto dotace využít, byl zpracován kraji 12, v Jihočeském a Severomo-
, , 1 v. 1 - u c i  ríT'n7 ň o t u  -i - ravskem kraji po 10, v Severoceskemmatkové inspekce ukazuji na mimo- v dohodě VSL CUV ČSTV a generální- . ■■ D „ „i +*,•v -  ̂ ^  , kraji 6 a ve Středočeském kraji tr i

radne uspesnou činnost rady skol, ho ředitelství CSP. Tato spolupráce kolektivy m ladeže lyžařských oddílů.
které zde nelze všechny vyjmenovat. s ČSP znamená významnou pomoc pro pro nejlepší vzorné kolektivy mlá-
Za zvláštní pozornost stojí VLŠ — me- práci všech VLŠ, které  splnily pod- deže z této soutěže připravili politic-
zi nimi jak ty velké, tradiční a už minky pro poskytnutí dotace a řádně kovýchovné oddělení ČÚV ČSTV ceny.

12



Gunde Sván $
i; -běžecká
ij jednička ' \
]> Švéd Gunde Sván zazářil na nebi běžeckých hvězd  i * A  ^
<[ na XIV. ZOH 1984 a patřil k  nejúspěšnějším sportov- ^ | | r  j l

*1 cům sarajevské olympiády. Jen finská  lyžařská běžkyně  ^ J Q B n # ř . W  i
Marja-Liisa Hámdldinenová s třemi zlatými olympiský- M  <*

l* mi medailemi na 5, 10 a 20 km  a bronzovou ze štafe- |
S tu 4 X 5  km  a ruchlobruslařka Karin Enkeová (NDR)  „ , S
( , „ , , . , „ . ~7 měl vynikající finiš. V polovině trati vedl Sachnov
< s dvěma zlatými a dvěma s tnbrnym i medailemi mely  f S S S R j  těsně před Sváném a Italem de Zoltem. Potom
(J lepší výs ledky  než švédský  běžec. Sván zvítězil na Sván setřásl své největší soupeře a nenechal nikoho  
^  15 km  a na posledním úseku vybojoval prvenství šv é d ■ na pochybách, že je současnou běžeckou jedničkou. Zví- > 
S ské  štafetě  na 4 X10  km  v souboji se sovětským  repre- těžil s náskokem  1:02,7 min. před Italem Mauriliem  > 
'i , - i i  +—u ■ de Zoltem a o dalších 45,1 s zůstal třetí Nor Ove Aunli, J
S zen tan tem  Zimjatovem. Na 50 km  získal stnbro ten ^  sachnov se propadl až na osmé pořadí. V elkým  S
S 4,9 s za svým  krajanem Thomasem Wassbergem a bronz úspěchem bylo páté místo ěs. reprezentanta Miloše Beč-
> na 30 km, třetí v pořadí za sovětským i běžci Nikola- váře, k terý  společně se Sváném a Italem de Zoltem

lem Zimjatovem a Alexandrem Zavjalovem. patřil k  hrdinům tohoto lyžařského maratónu.  __
A ' , „ , . , - . . 7. To, co se podařilo 23letému Švédovi loni, dokazal <

Svou suverenitu v bežecke stope prokázal i celko- . ^  podruhé zvhězil  ve Svět0vém poháru. Získal <
vým vítězstvím ve Světovém poháru 1983 84 se 145 ^52 bodů, tedy o sedm bodů více než loni. Od druhého
body a náskokem  49 bodů před Wassbergem. Dovedl Nora Tóra Hakona Holteho ho dělilo 34 bodů. Mohl se <( 

<! se prosadit na všech tratích a při svém mládí nazna- pochlubit vítězstvími ve Světovém poháru 1984-85  na
< J , ... „ i., „„ 15 km  na bulharské Vitoši a na 30 km  ve švédském  V

cil, ze bude patřit ke  světově spicce i v dalších se- Fahinu> byj druhy  v patnáctce na Holmenkollenu a |
zónách. třetí na stejné trati ve francouzském Cogne. Zasloužil ||

\  Gunde Sván se dovedl dobře připravit i na letošní se i o úspěch Švédů ve Světovém poháru štafet,  v němž  >
S mistrovství světa v k las ických  disciplínách v rakous- běhal rozhodující poslední úsek. Švédský  tým  získal ^
> kém  Seefeldu, kde  s ním Švédský  lyžařský svaz prá- 104 bodů před norským družstvem s 98 body. ^

vem počítal jako s oporou běžeckého týmu. Zahájil 35. Gunde Sván se postaral i o malou senzaci před za- J
> _  . „ nn „a hájením letošního mistrovství světa. Pri tréninku se ?

S světový sam pw nat prvenstvím na 30 k m  m ohutným  za- J  ^  seefe ldské  trati s jednou> asi dva metry  |
j  věrem v soutěži 81 bezcu před Norem Ovem Aunlim a d jouhou holí, jak ukazuje náš obrázek. Při střídavém  

Finem Harrim Kirvesniemim. Byla do dosud nejrychlejší kroku, běhu soupažném ji držel před tě lem  a odrážel  <* 
tř icítka lyžařské historie, v níž ještě na 20. kilo- $e jí střídavě na obě strany, při Sii tonenově kroku  
metru vedla finská  trojice Kirvesniemi, Hárkbnen a (bruslení] mu pomáhala jako obrovská páka. Dosaho- 

<! Karvonen, v závěrečné desítce však nevydržela rychlé val největší rychlosti ze všech běžců na tréninkové^
S tempo. Byl to ve lký  závod a neobyčejně rychlý,“ ko- l ra}^ ?  svŮm záměrem vyvolal hodně diskusí
S mentoval třicítku Gunde Sván. „Vyplatilo se mi, že jsem v řadách lyžařských odborníku. •
( “  „ „ , , y 5. 7 „ j, . , Sym paticky  modrooký blonďák je středem pozornosti \
< se tesne Pf f d  startem^ rozhodl vyměnit■ lyže. Pouzí jsem  ^  všech závodech, v nichž startuje. Ovládá dokonale
< ty  nejstarší, na k terých  jezdím již pátou sezónu a ne- techniku  klasického stylu a dovede výborně bruslit. S 

zk lam aly  mne. Jejich velmi dobrý sk luz  byl rozhodující Narodil se 12_. ledna 1962 ve Falunu. Měří 185 cm a >
S pro úspěch v rychlém závěru.“ Závod na 15 km  přinesl váží 73 kg. Žije ve švédském  městě Dala-Jarna a je > 
S nejhorší umístění švédského reprezentanta na letoš- členem místního lyžařského klubu. Jeho trenérem je 
^  ním mistrovství světa  — skončil pátý, kd y ž  i další me- Ake Eriksson. Závodí na lyžích Kneissl White Star /  

dailisté na této trati ze Sarajeva byli mezi poraženými. Ultra a botách Salomon. Jeho prvním mezinárodním  ( 
<! Stříbrný Karvonen byl až dvanáctý a bronzový Kirves- úspěchem bylo třetí místo na 15 km  na juniorském  < 
J  Z „ „  ,  ̂ 7 _  7 .. mistrovství světa 1981 v Schonachu a stribrna medaile  (
> niemí ý esty- Medaile tentokrá t patřily Finu Harkone- ^  §fafetu 3 X W  km  Q rok  pozdě/f na MSJ W82 v Mu_ J

noví, Švédu Wassbergovi a Italu de Zoltovi, k terý  byl rau členem vítězné švédské  šta fe ty  a na mistrov-  ( 
(J největším překvapením. Ani ve štafetě 4 X10  k m nedo- s tv- svp^a v Oslo startoval již v kategorii mužů a na
< vedli Švédové zopakovat o lympijské prvenství,  l e n t o ■ ^5 obsadil tř inácté místo. Ve Světovém poháru běž- S 
^ krát se museli spokojit třetím místem, /cdyž domino- cd začal startovat v sezóně 1981—82 a získal 8 bodů, ^ 
J) váli Nořové před italskou štafetou, jejíž úspěch lyžai - aby y dalším závodním období 1982—83 se 116 body
^ ští experti nečekali.  Sván však ani tentokrát nezklamal. dm h ý  a potom tuto cennou trofej  dvakrát vy-

v  závěrečném úseku předstihl vítěze pa tnáctky  Hárkó■ yrál ‘ I
nena a odsunul f inské  družstvo na čtvrté místo. Sván se pilně připravuje i na novou sezónu, v upra-

{> Triumfem Gunde Svana skončila závěrečná páde- yeném  Světovém poháru chce být úspěšný v závo- 
S sátka seefeldského světového šampionátu. Náročný zá- decji v k lasickém i volném způsobu běhu. Prohlásil, že |*
> vod v závěru za hustého sněžení rozhodl v dosud nej- se p0kus-l yojře tí vybojovat SP a zasáhnout úspěšně do

! s e  ÍZalZ lvz  mo4nZ Tmé T^ZnTX - ^  
S konal dosud nejlepší čas svého krajana Thomase Wass- 1988 v kanadském  Calgary, kde bude obhajovat zlatou ^

berga. V tomto závodě Sván opět dokázal, že dokonale olympijskou medaili na 15 km. Předpokládá však větší 
^  ovládá bruslení a dovede si rozdělit síly. I tentokrát naděje na úspěch v závodech na 30 a 50 km. -tr- í j

13



•  NOR LARS ERIK ERIKSEN je no- berger sedmý, při druhém pět Raku- •  V NORSKEM VIKERSUNDU se ko-
vým trenérem  běžců NSR. S druž- šanů bylo v první desítce (nejlepší nají ve dnech 14.—16. února 1986 me-
stvem NSR v čele s J. Behlem absol- Wirnsberger čtvrtý). z inarodm lety na lyžích. Byly zaraze-
voval první přípravu na ledovci. V zá- « TECHNICKÝM DELEGÁTEM FIS ny do _ programu Světového poháru
ří se Eriksen se svou rodinou přestě- na mistrovství světa 1987 ve sjezdo- skokanu nnRnTA A
hoval do nového působiště. vých disciplinách v Crans-Montane •  POLSKA DVOJČATA DOROTA A

•  ITAL MARCUS DEjORI zvítězil ve v soutěžích žen bude Francouz Char- MALGORZATA TLALKAOVY, úspesna ve
finále Evropského poháru 1985 v ly- les Conrad, v soutěžích mužů Raku- sjezdových disciplínách měla dvoj-
žování na trávě před Švýcary Christe- šan Hubert Spiess, na MS 1987 v kla- násobnou svatbu ve __ francouzském
nem a Gansnerem. Ze žen byla první sických disciplínách v Oberstdorfu Grenoblů. Jejich životními partnery  se
Rakušanka Ingrid Hirschhoferová. Zá- v běžeckých závodech Nor Ivar For- stali francouzšti b ra tr i  ckiastaan a
věrečné závody se konaly v italské mo, v závodě sdruženém Rakušan Christophe Mogoreovi. Manžel Doroty
L’Aquile. V prvním slalomu mužů vy- Hans Stattman, zatímco technický de- Christian je sportovním novinářem se
boioval prvenství Ital Ellemund před legát pro skokanské soutěže nebyl specializaci lyžovaní, Christophe, kte-
Christenem, ve druhém Švýcar Benz dosud určen. Techničtí delegáti FIS rý se oženil s Malgorzatou, je profe-
nřed Gansnerem Ze žen v prvním byli určeni i pro lyžařské soutěže sionálním cyklistou. ,
slalomu zvítězila Ita lka Valtová před ZOH 1988 v kanadském Calgary. Pro .  DVACETILETÉ TRVÁNI oslavila
Hirschhoferovou a stejné pořadí bylo sjezdové disciplíny žen je to Heinz ženská bezecka komise FIS na svém
i ve druhém slalomu. Křeček (NSR), pro sjezdové disciplíny zářijovém zasedaní v bulharském  stu-

•  ANETTE BOEOVÄ dvojnásobná mužů Ital Helmut Adams, pro běžecké dentském táboře Ravda, vzdáleném
norská mistryně světa v běhu na 5 a závody Dietrich Martin (NSR), pro- tř i kilometry od Nesebru Komise
10 km zvítězila v australském Falls skokanské soutěže Nor Torbjörn Yg- vznikla sice v roce 1946, ale zpocat-
Creek v závodě na 10 km časem 34:20 geseth a pro závod sdružený Ameri- ku pracovala společně s komisí sjez-
min. Druhá byla Finka Erkkilaová se čan Jim Page. dového lyžovaní. Teprve od roku 1965
ztrátou 1:03 min před Australankou ......................—............... «■■■—■. existuje samostatné a s ta le  pod vede-
B o l to n o v o u  -  3:33 min. ,  .  ním p řed sed k y n ě_ Svědky Ingy Low-

•  KARL FREHSNER, t renér  Švýcar- W  _____  dmove. Členkami jsou zástupkyně
ských sjezdařů, po úspěchu svých v  y  BRIT dvanácti zemi: Bulharska, CSSR, Dan-
svěřenců v úvodních sjezdech 20. roč- § E  aka’ ^ mf k a’ F™ cie^ Í5ana'dy’ A’
niku SP v Las Lenas prohlásil: *  ^  ĚĚLttk NSR, Polska- S99R’ ^ ved_ska f  USA‘
„Osvědčilo se, že jsme přicestovali CSSR V lf:ífFh 19S1~"J-975 zastupova-
do argentinského lyžařského s třediska ___ la zasloužila mistryně sportu Kve a
dva týdny před zahájením oficiálního m  JOĚL Lelkova, k terá  je nym  čestnou clen-
tréninku. Bylo to po zkušenostech, f  I  kou stejne jako^ 2oja^ Bolotovova
které  jsme získali již v létě 1983 a l l l j i T i l  [SSSR). Ve vedeni komise Lelkovou
1984. Podmínky pro přípravu byly |  f l ^ |  vystřídala v roce 1975 bývala cs. re-
velmi dobré a s výsledky v obou zá- prezen tan tka  Eva Kracikova-Pauluso-
vodech jsem spokojen.“ vá. Nejmladší členkou komise j e  dlou-

•  DVĚ VÍTĚZSTVÍ čtyřiadvacetile- ----- — — —— — -------------- * holeta vynikající závodnice NDR Bar-
tého Švýcara Karla Alpigera během .  MARKUS WASMEIER (NSR), mistr trnra Beyerová-Petzoldová.
24 hodin v zahajovacích sjezdech ju- světa 1985 v obřím slalomu, po čtyř- Na 30. zasedání členky komise dis-
bilejního 20. ročníku Světového pohá- týdenní přestávce zaviněné zraněním kutovaly o bruslení a^ klasickern sty-
ru v argentinském Las Lenas vzbu- v Las Lenas, opět zahájil trénink. Pil- lu . délkách tra tí  pro ženy a juniorky
dila největší pozornost lyžařských ex- ně se připravuje na další závody Svě- (v roce 1986  ̂ ve Falunu je poprvé na
pertů v letním období. „Po úspěchu tového poháru. _ programu závod na 30 km), smíše-
v zahajovacím závodě SP byl jsem e ŠVÝCARSKÉ REPREZENTAČNÍ ných štafetách 5 X 5 km (dve ženy a 
nervózní před s tartem  druhého sjezdu DRUŽSTVO BEŽCU pro novou sezónu tř i muži), změně výškových rozdílů
a nebylo lehké zapudit myšlenky na 1985—86 tvoří Markus Fähndrich  (25 tratí , možnostech dopingové kontroly
možnost dalšího vítězství,“ řekl po roků), Andy Grünenfelder (25), Gia- na tréninkových táborech, problémech
závodě Alpiger. „Uklidnila mne sku- chem Guidon (24) a Daniel Sandoz s ta r tu  dvojic^ a ^školení technických
tečnost,  že jelo šest předjezdců, k to- (24). V A-družstvu jsou Joos Ambühl delegátů a ^členů jury v^ roce 1986
mu mé startovní číslo 11, tedy 17. (26), Battista Bovisi (23) a Jean-Phi- v Novém Městě^ na Moravě. Bulharští
jsem vyjížděl na trať. Bylo to stejné lippe Marchon (23), V B-týmu Jürg hostitelé využili zasedání k propaga- 
pořadí, jaké jsem měl při mém prv- Capol (20), Hanspeter Furger (21), ci kandidatury  Sofie na uspořádání
ním vítězství ve sjezdu SP v Bad Hans-Luzi Kindschi (22), Christian ZOH 1992. Seznámili členky běžecké
Kleinkirchheimu. Měl jsem tytéž lyže Marchon (21), Jacques Niquille (20) komise se stavem příprav sportov-
Blizzard jako v prvním závodě a při a Jeremias Wigger (20). V reprezen- nich zařízení  olympijské vesnice, 
tréninku na MS v Bormiu, kde jsem tačním kolektivu švýcarských běžkyň Příští zasedání ženské běžecké komi- 
dosáhl nejlepšího času. O stavu tra ti  jsou Christina Brüggerovä (29), Evi se FJS se uskuteční v květnu 1986 
byl jsem dobře informován vysílačkou Kratzerová (24) a Karin Thomasové v Paříži.
trenéra  Seppa Staldera. Byla sice (24). A-družstvo tvoří Annelies Len- •  FINANČNÍ ÚHRADY za výhradní 
měkčí než při prvním závodu, ale gacherová (21) a Martina Schön- práva televizních přenosů^ ze ZOH 
s tvrdým podkladem. Teprve když báchlerová (20), B-tým Elisabeth v posledních letech mimořádně stou-
projel cílem Müller (s tartovní číslo Glanzmannová (19), Marianne Irnige- pájí. V roce^l960 to bylo 50 000 dola-
15), věřil jsem ve svůj úspěch. Má rová (19), Marlies Rietmannová (18), rů, 1964 již 597 000, 1968 2 500 000,
na něm zásluhu tren é r  Stalder, k terý Margit Ruhstallerová (20) a Gaby 1972 6 400 000, 1976 již 10 miliónů,
v přípravě kladl důraz na techniku a Scheideggerová (25). 1980 15 500 000, 1984 91 500 000 a za
zaměřoval trén ink  na obří slalom a •  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA v bě- výhradní práva přenosů ze ZOH 1988 
superobří slalom. Učinil jsem pokro- žeckých soutěžích bude mít disciplí- v kanadském Calgary zaplatí ABC
ky v technice jízdy, což bylo rozho- n y 50 km a 4X10 km mužů, 3X10 km (American Broadcasting Company)
dující v přípravě s A-týmem.“ juniorů, 20 km a 3X5 km žen ve vol- 309 miliónů dolarů.

•  ŠVÝCAR DIETER BARTSCH je no- n ém stylu, 15 a 30 km mužů, 15 km # ZASEDÁNÍ FIS pro autory tra tí
vým šéftrenérem rakouských sjezda- juniorů, 5 a 10 km žen v klasickém sjezdových disciplín v Sölden se zú-
řů. Smlouvu podepsal teprve dva^ dny s tylu- TA717Tc c c T n r  íMnwi častnili trenéři  družstev žen šest-
pred odjezdem s novými sverenci # JENS WEISSFLOG (NDR), olym- Tednaln s p na něm z p-
k zahajovacím sjezdům nového roč- pijský vítěz a mistr světa, zvítězil na ndC;n zemi- jeunaio ^se n
niku SP v Argentině. Nové angažmá mezinárodních závodech ve skoku jínena^o nove úpravě pravidla o tra-
je na tř i  roky. „Rakušané se musí učit na umělé hmotě s ledovou stopou ti obřího slalomu. Má v něm být
trpělivosti,“ prohlásil Bartsch, který v Sarajevu s 227,8 (87,5 a 88 m) před minimálně 30 branek. Jejich počet
jako coach švýcarských s jezdařek se Jugoslávci Tepešem 226,9 (88 a 88,5) se nově řídí podle převýšení tratě,
mohl pochlubit pěknými úspěchy. a Žagarem 212,3, který měl nejdelší jmenovitě 12 až 15 % převýšení.  Ku-
„První rok chci vytvořit bázi repre- skok soutěže 89 m. Na závodech měli přík ladu při převýšení 400 m 48 bra-
zentace, druhý rok by již měl přinést s tartovat také čs. reprezentanti,  k teří nek. Maximální počet je 60 branek,
úspěchy.“ Při prvním sjezdu v Las však pro poruchu auta  nedojeli do Tím se stane obří slalom technicky
Lenas Höflehner byl tře tí  a  Wirns- Sarajeva. náročnější tratí.

14



Malé jubileum S V S - M  Pob!r f r o n , í
, dů ve skoku o Pohár Národní fronty

Stiedisko vrcholového sportu mládeže ve Frenštátě pod Radhoštěm oslavuje na můstku s umělou hmotou se konal
letos desetileté trvání. Bylo založeno na podzim roku 1975 se zaměřením 11a při umělém osvětlení první říjnovou
skok. O úspěšném plnění hlavního úkolu: připravovat mladé talentované zá- sobotu ve Frenštátě pod Radhoštěm
vodníky pro reprezentační družstvo svědčí nejlépe skutečnost, že téměř čtvrt Při neúčasti členů čs. reprezentační-
stovky mladých lyžařů juniorských reprezentačních kolektivů nejen skokanů, ho družstva ze 69 startujících zvítě-
ale i sdruženářů vyšlo z tohoto střediska. žil Polák Piotr Fijas před domácími

Jeho vedoucí t renér  Pavel Mikeska závodníky Kojdou a Raškou,
může být tedy s výsledky spokojen. p° Prvním kole Py11 v čele p- Fiias
Přestože ve vybavení střediska jsou §*\ a Tomaš ťloc se 198,4 b. za stejný nej-
ještě některé  nedostatky, mnoho se '* '  f  'l dejší skok soutěže 89 m na můstku
zde zlepšilo a ve Frenštá tě  pod Rad- '*$jĚ$ĚĚĚĚ m  s normovým bodem 72 m. Třetí byl
hoštěm jsou dobré podmínky pro sko- | ř : \ v t  W  Jiří Raška, který skočil jen o půl
kanskou disciplínu. Můstek s umělou '%  : f |S k  metru méně a měl ztrátu 0,8 bodu na
hmotou a normovým bodem 72 m byl |  vedoucí dvojici. Ve druhém kole sko-
řadu let největším na světě. Má umě- f  ?- | | | J | i |  ',*$ čil nejdále Kojda 86,5 m a postoupil
lé osvětlení a od roku 1983 v pravi- I z pátého místa na druhé. Fijasovi sta-
delném provozu moderní dvousedač- /  čilo 88-8 m k vítězství, když T. Ploc
kovou visutou lanovou dráhu, umož- 1 5 4 ÍS ÍI1 I ' .• přistál na značce 82 m.
ňující velký počet skoků v tréninku Fízek, první juniorský mistr světa 1977 Výsledky: 1. Fijas (PolskoJ 211,2 
a mikroprocesorový systém ELASK ve skoku  (Foto J. TrousilJ (89 a 85,5], 2. Kojda 209,7 (88 a 86,5],
15 GS pro m ěření délky skoku. Sně- 3. Raška (oba MEZ FrenštátJ 206,8
hové dělo při mrazivém počasí při- mladých členů. V současné době je (88,5 a 82J, 4. Božičkov (Bulharsko)
pravuje můstek  brzo na začátku se- kolektiv desetičlenný. 206,6 (86 a 85), 5. T. Ploc (Dukla Li-
zóny. Pravidelná soustředění čs. re- Přáním vedoucího střediska Pavla berec) 203,1 (89 a 82), 6. Cíž (Dukla 
prezentačního družstva i zahranič- Mikesky je, aby se podařilo získat Ban. Bystrica) 202,1 (87 a 84), 7. Brej-
ních kolektivů, pořádání mezinárod- vlastní tělocvičnu a posilovnu, dále čev (Bulharsko) 201,3 (88 a 82,5), 8.
nich závodů o Velkou cenu Frenštá tu  zlepšit úroveň ostatních zařízení,  Pustka (Dukla Ban. Bystrica] 199,5
a Pohár Národní fronty jsou příleži- v Beskydech připravit padesátimetro- (88,5 a 81,5), 9. Mayer (Dukla Libe-
tostí pro účastníky střediska sledo- vý můstek s umělou hmotou (důležitý rec] 195,2 (85 a 82), 10. Jelenský
vat přípravu a výkony skokanů, pro přípravu dorostu) a rozšířit počet (Dukla Ban. Bystrica) 193,8 (85,5 a
z nichž řada  patř í  do světové špičky. míst ve středisku. 82,5).

Mezi těmi, k teř í začínali závodnic- 
kou kariéru  v SVS-M ve Frenštátě  pod 
Radhoštěm, byli také současní členo
vé čs. reprezentačního družstva sko- I  ■ r  *  ■ 8 *- » *  M
kanů Parma a Dluhoš, první junior- L  @  t  O  I  V  C  I  I C  6  V "  t  ň  jř
ský mistr světa 1977 v Sainte Croix 1 /  V  »  1 l \  W  ?  /  I Q  W W I

p S i l f ^ r S e ^ V o S S “ ! n ladí Č1l n0Vé lyža5ského addílu SPartaku Telč absolvovali týdenní letní vý- 
Brzuchanski a Žineor ú ča s t  ’v iuninr cvikový tábor na lyžařské základně v autokempu Řásná pod svahy nejvyšší
ském družstvu si Iv ý m ^v Ý s lId k v  v í"  h °,ry Ceakomoravské vys°činy Javořicí. Ve spolupráci s DPM Telč se podařilo
bojovali všichni tito T á v o d n S  dáfp zabezPecit n e s t r a n n é  vyžití mladých sportovců. Nechyběla při něm ani ka-
Raška iun H arahfí  r í ’rnnoíf nois tlka> cyklistika, míčové hry, stolní tenis a dobře vybavená posilovna.
Bobek Martvnek M i k e s k a K n i c h i f a ’ Vlastní  tréninkova naPlň se uskutečnila na standardních  běžeckých tratích  
s o t a a  d á « ?  M o h l v okolí Rásné- k teré  v zimě slouží široké lyžařské veřejnosti jižní části jihlav-
brými výsleďw  na mistrovstJí a nře" akého ° kresU- V krásném Prostředí Jihlavských vrchů pořádají lyžaři Spartaku
boíu ČSSR ^  mistlovstvl a Pi e - Tele v posledních pěti letech lyžařský závod Javorická patnáctka, dále pak

„ c ’ . .  _  okresní přebor žactva a dorostu a v minulé sezóně i závod mužů na 30 km.
Když SVS-M v roce 1975 začínalo, Konal se na stabilně značené patnáctikilometrové trati , což vyžaduje od všech

r  ^ dr , aC t .Clen.U: - Ieh0 tV° - U členů oddílu> který není vybaven žádnou mechanizací, maximální pracovní
mladí skokani z Třince, kteří přešli  úsilí.

íi°m FlMniStaíU S% SVý™ trenare im Pa^- Mladí lyžaři Spartaku Telč pod vedením trenéra  Jirky Housera se stali p ře 
l a  Mikeskou. Zacatky n e b y ly  leh- horníky okresu v mladším dorostu a získali tř i  III. výkonnostní tř ídy mládeže.
n!wsa°AtUpne/ e ~ ř 0dne zlePsd 0 - Při jednoroční existenci družstev mládeže jsou to dobré výsledky a povzbu-
Osvedcila se družba s mladými skoka- zení do nového závodního období.

3 vzatnemné výaiěnné výcviko- Na dolejším snímku starší dorostenec Michal Káčerek při kontrolním testu 
ve tábory. /  Beskydech je o skokan- výkonnosti v letním výcvikovém táboře v Řásné

celospolečenská angažovanost^ jeho

15



K l o u b o v á  t y č  p o t ř e b u j e  v r t á č k u  ! Jaroslav Smutný hned po osvoboze

n ý ™ !  techniky zatáčení technických sjezdových disciplín si vynutil pouzí- t ř h ^ t ě m ^ k t e ř ^ ^ T a b l o n c i ^ a ^ N i s ^ u
vání kloubových slalomových tyčí. Ať už se nám tato skutečnost líbí nebo ne, za í ín a  i Stavět n í  n ïh v  m !  ÏÏ,
musíme ji brat jako realitu. V nastávající sezóně se minimálně závody CKZ sport Někdeiší výb ^ s i e z S  n í
a M-CSSR dospělých pojedou už s kloubovými tyčemi. J? nl' á , J , y °, , y sJezd a i> P°

ť 1 J y dlouhá léta neúnavný trener  a cviči-
Všem oddílovým či střediskovým japonské výroby, k terá  je napájena tel, dLlše veřejné lyžařské školy TJ

trenérům je nyní jasné, že trénink na baterií. Bylo v ní vyzkoušeno několik Bižutérie oslavil koncem června pěta-
kloubových tyčích se stal nutností . typů vrtáků až do 0  32 mm. Lze nyní šedesátiny (nikdo by mu je při jeho
Kloubových tyčí je zatím nedostatek, konstatovat, že tato vrtačka, vážící věčně dobré náladě a elánu nehádal] ,
v komisi výstroje a výzbroje VSL ÚV i se zdrojem (bez vrtáku] 1,1 k g (!] ? * ;i$* lĚMP * ÉÉlJIr fSTf.
ČSTV se však problém urychleně řeší. po příslušné praxi dokáže vyvrtat bez |ý ^ A  ^
Doufejme, že není daleko doba, kdy výměny zdroje 240 děr do preparova- ’ g
bude tyčí pro všechny dost. né, ledové pisty. Příslušenství k vr- § « É lÎ F  I* 5

Použití kloubových tyčí však bez- tačce je kromě šroubováku pro mon- À  JgT '
podmínečně vyžaduje mobilní vrtačku táž vázání i rychlonabíječka, která ' t' ''
s nezávislým pohonem. Zatímco re- dokáže zdroj nabít za 1 hodinu. S dru- -  |  ^
prezentační trenéři  mají možnost pra- hým, náhradním  zdrojem kapesního '  f  '
covat s několika benzínovými zahra- formátu vážícím 300 g, trenér  může s , I
ničními vrtačkami (váha cca 7 kg], vydržet na kopci i několik hodin. " ; , r ' k\  9 B f t '
na domácích svazích je stále v rukou Jak bylo sděleno zástupci Metaspor- ^  , N , K j
trenérů  při slalomovém tréninku vi- tu Ostrava, v dohlednu je prototyp ^Ěm « |||g |p lB
dět spíše ocelový probíják a palice. benzínové domácí vrtačky, jejíž hmot- f g  f  p | | l | '  f  W “*
Je nasnadě, že takový slalomový tré- nost se zatím blíží 15 kg. I když se 'i ‘i M i f  1
nink byl nezřídka fyzicky náročnější Ji^të podaří hmotnost snížit, bude tato é? ' '* \  ' . *
pro trenéra, než pro závodníky. vrtačka vhodná zřejmě pouze pro vy- 11 - r? I < y -Ciť-

Proto upozorňuji na zkušenosti bavení lyžařských středisek pro pou- * " $  jÉ*®*
s vrtačkou, kterou používali trenéři žití pořadatelů závodů, nikoliv pro r , '” ' 'r

sezónu, a to nejenom při tréninku, ale Nakonec ještě param etry bateriové ^  W Ê SmM Æ W Ê.
i při pořadatelství závodů vlastních vrtačky MAKITA, která  by určitě  byla .
i jiných. Jedná se o vrtačku MAKITA zajímavá i pro domácí kutily, neboť: Smutný je živou legendou jablo-

_______________________ n ’ — vrtá ocel do 0  10 mm neckeho lyžovaní. Byl mezi jedenácti
— rychlostí 600 ot/min nadšenci, kteří se 26. srpna 1945 sešli

-----\  — šroubuje samořezné šrouby do 0  v Jabloneckém Corsu, aby dali impuls
^  ó r  * '  6 mm k rozvoji lyžařského sportu. Tak

• |® f | — je vybavena rychlonabíječkou a vznikl klub Severák. v poválečném
šroubovákem obdobi s 500 členy jeden z největších

*...— má přepínač vpřed i vzad lyžařských klubů v Československu.
~  — stojí 1632 šilinků včetně záruky Jaroslav Smutný jako sjezdař byl

1 rok. tehdy v menšině, ale vedle klasiků se
............... ................................................. _j Ing j j ^ í q e r n Ý postupně začali prosazovat i vyzna

vači sjezdového lyžování.
V roce 1954 se začal v Loučné sta-

D i  w  l v i  ÿ ■ vět první vlek, pak přibyly VL 200 na
ř  U  h  V  ř  A  N  n n n  A c h  Bramberku a n a  Severáku, v roce
1 U i l  /  I W # I \  W  M l  I I  O S  u  1960_ se začalo s terénními úpravami

v  i rráíf i noc na Špičáku. U všeho byl samozřejmě
K l.  z a n  1985 byl zahajen druhý něho vekoveho ročníku, stále se potý- Jarda Smutný.

rok činnosti sportovní školy v Jabloň- kárné s problémem získání opravdu V současné době disponuje lyžař-
ci nad Nisou se zaměřením na běh na těch nejtalentovanějších jedinců pro ský oddíl TJ Bižutérie třemi velmi
lyžích a atletiku. Od tohoto data je běh na lyžích. Jsme tedy nuceni pod- dobře vybavenými středisky — na
již ve škole zařazeno 30 žáků 5 . - 6 .  chycovat zájem dětí o lyžování již Špičáku, na Severáku a v Bedřichově,
ročníku základní školy a 9 s tudentů Y raném věku v přípravce při TJ Eli- A jeho činnost závodní i mimozávod-
I. ročníku gymnázia :ex’ Ž a kte5£u. zavodí 1 zaci n aší ško- ní se podstatně rozšířila. Letos osla-

Na škole nůsobí tři nrnfpsinnáiní Pr !Ští .roky budeme nuceni vila desetileté jubileum veřejná ly-
trpnóři o ú H + , . . c udělat daleko více pro propagaci bě- žarská  škola, kterou ročně prochází
ř P t  /áV?, na uvazek- Po; hu na lyžích na školách u dětí toho- více než pě t  set žáků. V poslední se-
ce t^zaku  ve tn d ach  bude postupné to věkového stupně (náborové závo- zóně se o jejich výuku a zdokonalo-
narustat,  az se uzavre_ celý cyklus dy apod.]. Dalším problémem tento- vání staralo čtyřicet cvičitelů v čele
počínaje 5. ročníkem ZS a konče 4. k rá t  pro výběr a zařazení žáků do I. s J. Smutným.

gy- nazif - N a rust zaku s se- ročníku gymnázia je soustředění dal- Stále h ledají nové formy. Vedle tý- 
°,a 0d“6 ín3Set, 1 d? lsi naroky na sich článků vrcholového sportu v bě- denních in ternátn ích  kursů ve spolu-
ï/n p o  wrt tréninkového procesu po hu na lyžích na Jablonecku resp. Libě- práci s CKM se letos sl ibně uvedl vý-

hn . a h ^ n ^ p n ’ ZdraVOtm’ technicka- recku. Škola má sice určenou svoji cvik dětí v doprovodu rodičů, ¿dd íl
P * - regenerace apod. spadovou oblast pro výběr, ale v prv- v něm bude pokračovat a dále ještě

lv i f  n H Í / " 1 S 3 -Plnit Ua ° ’ m  rade se musí zam ěřit na svoji rozšíří spolupráci se studenty vyšších 
i L r í  V a k ' P° S rafnCe VZd6'  vlastni produkci, čili přechod nada- ročníků FTVS, kteří v rámci povinné
Í í k sP°ytovni’ Je riutne v prv- ných jedinců (jak po stránce studij- pedagogické praxe vystupují v roli
ni íade  zam e n t  se na co nejkvalit- ní, tak sportovní] ze ZŠ na gymná- cvičitelů
nejsi výběr nadaných jedinců do prv- zium. Určité základy byly již polo- Velký' počet g ra tu lac í přijímal
mho locmku spoitovm školy. ženy, nyní jde o to, aby se nám bě- J. Smutný k letošnímu životnímu ju-

Jablonecko ma specifikum, ze je hem dalších dvou_ let celý cyklus pře- bileu. O jeho záslužné práci v lyžo-
p iakticky jedním z nejvíce sportovně chodu žáků ze ZŠ na gymnázium po- vání svědčí 25 různých vyznamenání
rozvinutých okresů v p S R ,  krom ě ly- dařilo úspěšně uzavřít a tím aby a ocenění. K četným g r a tm a n S m  S
zaiu a atletu zde působí rada dal- jablonecká sportovní škola získala připojuje i naše redakce s přáním
teriv Svv°hPrVÏ  1 odvetvl: Přestože je opodstatnění v systému vrcholového abychom se s ním ještě dlouho setká-
tedy vyber do sportovní školy pro- sportu lyžování v CSSR. váli na lyžařských svazích i za zple-
vaden centrálně z celé jablonecké po- PAVEL LEJSEK ným stolem kde vystupuje v ?adě
pulace, jez cita kolem 1200 dětí da- t renér  sportovní školy funkcí. ' -jk-

16



■ /  Z  -

.
*■’ v1 , "' S,

\
0 /, * *y-

Pohled na běžecký sektor lyžařského stadiónu na Štrbském Plese, k terý bude v roce 1986 již podruhé dějištěm finále 
Světového poháru sdruženářů  (Foto ing. J. Bobula)

'



W H B Ě Ě Ě K t Ě Ě B Ě Ě Ě Ě Ě R

L Y Ž O V Á N Í  N A  T R Á V Ě  V K L Á N I C I





Veřejné lyžařské školy  jsou připraveny na novou sezónu. Již několik stovek mládeže absolvovalo správnou lyžařskou  
výuku VLŠ OV ČSTV Klatovy ve sportovním areálu Špičák na Šumavě. Potvrzují to i dva záběry Jaroslava Kabáta.

i '



R o zh o d u jí z á v o d v  k o m b in é zy  ? í S S ? -
■ - ■ ■ federace vydala nové žebříčky sjez-

Ke stálému zvyšování výkonnosti ve všech lyžařských disciplínách v posled- dových disciplín. Z československých
nich letech přispěli nejen mimořádně talentovaní jedinci se soustavnou cíle- repiezen tan tů  v pivní skupině je jen

vedomou náročnou pnpravou a jejich zkušeni treuen  s vědeckými poznatky, fím  slalomu a dvanáctá ve slalomu,
ale i stálé novinky lyžařské výzbroje a výstroje. Nové materiály při výrobě Přináším0 oořadí na vedoucích šesti
lyží, vázání, hůlek a kombinéz při uplatňování dokonalé techniky znamenaly místech a zařazení čs. reprezentan-
neustálé zvyšování rychlosti ve sjezdových i běžeckých disciplínách a prodlu- tek. Sjezd muži: 1. Alpiger 0,00, 2.
žování délky skoků. Dochází k materiálovým bitvám výrobců a v Mezinárodní Müller 0,15, 3. Zurbriggen (všichni
lyžařské federaci musela být ustavena zvláštní komise pro výzbroj a výstroj, Švýc.) 1,29, 4. Höflehner (Rak.] 1,54,
aby lyžaři všech zemí měli relativně stejné podmínky v závodech. 5. Heinzer (Švýc.) 4,08, 6. Wirnsber-

Svého času vyrukovali s novými hu pro novou sezónu připravit 500 4,46‘ —, Z^n.y: Figiniová
kombinézami a upravenými lyžemi ra- kusu těchto kombinéz. Počítám pre- ’ ’ , .. .  ' „  „R l L . .  ’
kouští skokani, objevily se nové kom- devším s vybavením reprezentačních  ^  ~l d y mioya l dn-J ■ > ■
binézy sjezdařů i běžců, byla vyvinu- družstev Švýcarska, USA a Kanady. so in n v a  , n c i  ciovc to
ta nová vázání, zavedeny kloubové Další část kombinéz je určena pro ^  7’58’, %  ° ? r^ ° va
tyče. Před novým závodním obdobím země, které  nepatř í ke sjezdařským ■ v ^ i e ln v ?  mV ’t  Merizihrad"
1985—86 známý švýcarský výrobce vý- velmocím.“ Nepředpokládá oblečení - sunerobří  slalom- 1 ZurbriHHen
stroje Hans Hess, nazývaný „oděvním největších rivalů švýcarských sjezda- • t - - , ... fT h p? „ R
profesorem “ vyrobil nové kombinézy. řů — Rakušanů. Američané, jak se ’ ’ ‘ . t «/  j r t í pht i’ i ? nq

Byly vyzkoušeny švýcarskými sjez- zdá, jsou nedůvěřiví a vyžádali si, že ^ g i e ^  
daří Alpigerem, Mullerem, Hanglem a si nejdříve nove kombinézy sami po- _  J  J .  1 fT.TqR, n nn
Heinzerem ve vzduchovém tunelu le- řádně vyzkouší. Nové Kombi se měly [ n -> 1 0 0 40 r T l i f l S ’
teckých závodů v Emmenu za účasti objevit již na prosincových závodech. -1® ’ 4 ’ u a r i ip rm n  ( rwsRl
Fritze Straumanna z institutu Strau- Švýcarští novináři měli pochopitel- j  J Walíiserová 14,57, 6 . Charvá- 
mann AG ve Waldenburgu pri oficial- ne zájem, co novým kombinézám ri- _  i n 4  F Mpdzihrad^ká
ním měření.  Výkony v nově vyvinu- kají závodníci, kteří je zkoušeli. Vel- _  ‘ ’ ■ 1 ' 'p , ncno {
tých závodních kombinézách byly pře- mi zajímavé je, co prohlásil zkušený , nqR  ̂ Rnr£JlPr 1 ’fiq ’ 4 '
kvapující. Podle měření na známé Peter Müller: „Každý nový oblek je w  g.® fNSRl 2 53 5 Stenmark
sjezdové trati  Lauberhorn by byly vždy rychlejší než dosud používaná , „ nq R TnlPn íšvvn T 4 5 fl —
rychlejší o tř i sekundy než kombiné- kombinéza. Kombi H. Hesse známe- * n n h n i m , /  j ň nn
zy v letošním ročníku Lauberhornu. ná určité zlepšení, mnohem důležitěj- • R ^ . . "" CQ ’
Znamená to snížení odporu vzduchu ší je však vědomí, že máme kolem ' , 5  R ov /i v n n iDn
o 9,4 «/o. Nová kombinéza Kombi svý- zebe lidi, k teří stále p r a c n í  na ně- ™va, J I h ? "i J 9 í  fi'
mi vlastnostmi je zcela v blízkosti čem novém a lepším. Nové kombinézy ‘ x ' . p ,
plastikových kombinéz z takzvaných znamenají především více psycholo- 7 7  CF Mpri-zihradšká s? H -
rybích šupin, které FIS zakázala. Po- gickou výhodu. Rozhodující činitel pro , • ' 1 CN. n np
dle hlásí, odborníků Kombi má ve úspěšný výkon bude vždy závodník. 4 «s 9 Kr,'ž»i'
všech směrech odpovídat požadav- Stačí jednou vyhodit ruce do vzdu- • ^ r1! 1 1 „ 7o ’ c Ap rh1p_
kům směrnic Mezinárodní lyžařské chu — špatně vytočit zatáčku nebo i V ’i 7 U  r Věn-A- "v 7 4o _
federace o propustnosti 30 litrů. otevřít sjezdový postoj — a celá před- íjd i °  , n nn 9  ̂ n’„ arin

Výrobce Hans Hess byl samozřejmě nost materiálu je pryč. Rakušané čas- • ‘i j j  f  /j 08 ^  Becknvá Ennleová
velmi spokojen s výsledky zkoušek. tokrá t při rozhovorech o nových ma- 4 07  4 ' pplpnn’v á ' ÍFr 1 4 5 4 '8  McKin-
„Je to pozoruhodné snížení odporu teriálech zdůrazňovali význam oble- ‘ -
vzduchu, což znamená obrovský krok čení a přece se svými novými kombi- ^ ^0Vd 1 _J ’ l  ^
kupředu. Na vývoji materiá lu  jsem nézami nebyli rychlejší než my nebo L  v nl’Pšnvá 44 Mařasnvá 50 ’V
pracoval celý rok. Jedná se o zcela jiní sjezdaři. Podle mne je rozhodují- • c ' ,c ‘ . ' 1nn'
novou látku, více nemohu prozradit ,“ cí tato přednost: být rychlejší než 1 0 0 .
řekl H. Hess. „Kombinézy splňují po- kamarádi z družstva, Američané nebo "
žadavky materiálové komise FIS. Mo- Kanaďané, abych vyhrál .“ m* ■ ■ ^ !

Zu rb rig g e n  se připravuje

bringen ^vybojo^vál^ dvě ^zlaté â  jednJ

^  Na novou sezónu se Zurbriggen pil-

denní dovolenou společně se svými 
Jjjjfř ' lyžařskými kolegy Julenem, Bürglerem

B  a Hanglem na ostrově Mauritius, po-
é r  V  tom byl hostem na tenisovém turnaji

J k  m  v Monte Carlu a plnil povinnosti ly-
^  ^  žařského svazu. Pochvaloval si klid-

•**»■ ný pobyt v Greenwichi u Londýna,
kde se zdokonaloval v angličtině. Pak 
se zájmem se věnoval golfu a začala 
příprava na sezónu. Start v letních 
úvodních sjezdech nového ročníku SP 
v argentinském Las Lenas se mu n e 
vydařil, ale na to již zapomněl. Ví, 
že švýcarští příznivci od něho očeká
vají dobré výsledky i v nové sezóně.

Sdruženáři u nové sezóně všechny závody Světového poháru absolvují volným  Nechce je zklamat a nasvědčuje to-
stylem. Jejich letošní závod na Tatranském poháru ukázal, že ovládají brus- mu jeho intenzívní trénink. Těší se
lení, jak to ptvrzuje čs. reprezentant F. Řepka. (Fot J. Trousil) zejména na sjezd v Kitzbühelu.

5



Běžci v přípravě na sezónu 1 9 8 5 - 8 6
Úkoly, které dostalo do „vínku“ v sezóně 1984—85 nově tvořící se družstvo t  1

ěs. běžců, družstvo s perspektivou pro ZOH 1988, byly splněny. Začátek k vze- l l
stupu výkonnosti tohoto týmu byl nastoupen. A i když v závodním období («CT'» B B B
1985—86 není vrcholná světová soutěž — MS nebo ZOH, je povinností každého f  W
člena reprezentačního kolektivu, stejně jako celého realizačního týmu, usilov- í _ |  § Y
ně pracovat na dalším zlepšování výkonnosti. Byly stanoveny nové a samo- ’ j  \ $ l

V oblasti politickovýchovné práce ším zobjektivnění tréninkového pro- '/I

puje úkol vytvoření tě s n é h o " vztahu 3. Modelování tréninku k vrcholu | |  | §  ^  ■
mezi dosaženým výsledkem a souná- sezóny — a to jak samotným trénin- ^
ležitostí k naší vlasti a socialistické- kovým systémem, tak i využitím indi- J ^  Š * ' *
mu systému. Jde především o problém viduálních zkušeností s jednotlivými 1 f w ,  t
schopnosti vyhrávat, nebát se vyhrá- závodníky v uplynulé sezóně. Model Si b - ,v ; _ y ::„
vat a být na to hrdý. bude jednovrcholový — mistrovství ^  J  *. '

V oblasti sportovní výkonnosti to ČSSR a „zkouška“ na MS 1987.
znamená potvrzení dobrých výsledku 4. Zaměření tréninku ve vztahu kla-
uplynulé sezóny a stabilizovat výkon- sická a volná technika. Rozhodnutí •w*!*
nost. Konkrétně to znamená bodovat běžecké komise FIS o vyzkoušení Ladislav Švanda (Dukla Liberec) při
ve všech závodech Světového poháru, obou technik v závodech SP vytvořilo vítězném krosu na 10 km  na kontrol-
kterých se zúčastníme a který se po- řadu tréninkových problémů. V žád- nich testech v Jablonci
jede volnou technikou. Kromě toho ném případě nesmíme v tomto směru (Foto V. Praveček]
každý závodník dostal svůj individuál- ztrati t  kon tak t se světem. Musíme být
ní výkonnostní cíl, o jehož splnění se schopni reagovat na všechny vzniklé , . OTT„
musí pokusit. Dosažení těchto indi- situace. Budeme tedy trénovat obě mohl systematicky připravovat v ASVS
viduálních cílů je ohraničeno obdo- disciplíny s preferencí volné techniky. U. T a 13eiec- .
bím od 15. ledna do 28. února 1986. Toto vše je směr naší práce, naše Na l e s [e c ?1 v Ja d a n ,ci na sebe ]este 
V této době jsou hlavní vrcholy se- plány a naše snažení. Hodně napově- upozoinili jumoi Nyc z Dukly Libe- 
zóny: mistrovství ČSSR v Novém Měs- děly kontrolní motorické srpnové tes- re a ’ . í ery v„ n ° ve se. ^ ^ e. Qa a ce
tě na  Moravě a „zkouška“ na mistrov- ty v Jablonci a především jejich po- y ,  Jclk 0 ucast na MSJ 98b rv ^USA,
ství světa 1987 v Oberstdorfu (NSRJ. rovnání s testy jarními a testy ve stej- ,ak 0 r ePi ezentacni dies. Dohře vy-
Nejnáročnější cíle mají ti, k teř í byli ném období minulého roku (výsledky kóny podávali na testech tez Jebavy
v loňské sezóně nejúspěšnější: Bečvář, byly v 10. čísle Lyžařství). z Dukly Libeiec a Augustuiak z Cil
Benc, Lisičan a Švanda. Svůj výkon- Při znalosti podmínek testování ve š trbské  Pleso. Jsou ve sledovaní a je 
nostní růs t musí však také prokázat stejném období roku 1984 a 1985 a jen třeba aby na závodech v zimě po-
Lichoň a Korunka. V družstvu jsou znalosti zaměření přípravy před testy tvrdili dobrou výkonnost v motoric-
dva noví závodníci: Karlík a Petrá- lze vyvodit některé  závěry: kych testech .
sek. Jejich úkolem je trénovat a zá- 1. Správnému trendu přípravy v prů- charakterizovat dosa-
vodit s perspektivou být platnými čle- běhu sezóny musí odpovídat zlepšení yac ai P1j1Pravu na sezónu 1985—86.
ny reprezentačního týmu. Petrásek se výkonů v testech od jarních k pod- ; plněni tréninkových ukazatelů, po
navíc bude snažit bojovat o účast na zimním testům. kontrole trenovanosti motorickými
mistrovství světa juniorů 1986 v USA. 2. Za správný trend ve vývoji tréno- *e?!y’ fanlí? nim vyšetřením v labora-

V oblasti tréninkového procesu se vanosti považuji jen výkony lepší ori a da[sim ‘Vyšetřením v terenu  je
zaměřujeme na následující hlavní pro- nebo maximálně horší o 1  % v měře- o se spokojenosti s trendem  přípravy
blémy: ných disciplinách (ne te s t  sily -  byl tak tesne nad 50 »/o Dobré lze hod-

_.  ̂ - «t. , - . .„A . U notit pripravu Bence, Lisicana a Svan-
1. Zlepšeni řízem tréninkového pro- ovlivněn povětrnostními podmínkami) průměrně Lichoně, Korunky, Pet-

cesu — zvysem centralizace a tím v období srpen 1985 proti srpnu 1984. ^ Bečváře nřeďevším nró tré-
umožnění větší direktivnosti řízení Tomu odpovídají výkony Bence, Lisi- nin£ ové výpadky z důvodů zranění,
tréninkového procesu a zároveň pruž- cana a Švandy nemocí apod., špatně u Karlíka, kte-
nejsiho^ ovlivňovaní trenovanos i jed- 3 Pokud došlo pouze v jedne z me- rý do konce s byl bez systema-
notlivcu. Nejdulezitejsim opatřením renych disciplin ke zhoršeni o více tického tréninku. Toto je konstatová-
v tomto směru je přechod odpoved- n e z .1 %  ale zároveň došlo k výrazné- ní faktů Důležitější však je to, co
něho trenera  reprezentačního druž- mu zlepšeni v disciplině d ru h é  i to nám kontrola  motorickými, funkčními
štva do ASVS Dukla Liberec, kde tre- jê  mozne brat. Je zde jeste možnost t laboratorními testy ukázala a řekla
nuje sedm z osmi clenu týmu Dal- pri důrazném záměrem přípravy na dálší p ř íp ravu. Nejvýznamnějším
sim opatřením je jmenovaní do funk- odstraněni nedostatku  v jedne dis- nnznatkpm íp ž p trén ink  s p v í pp  nhí 
ce asistenta  trenéra_ RD s. Stanisla- clpilhS, rycble__testovanoU vlastnost o’ h o d n o S  pod “ anebo
va Henycha a výtvorem konsolidova- zlensit. To lze rici o Lichonovi. těsng na hranici anaerobního prahu,
něho a praceschopneho realizačního 4. Za neodpovídající trend přípravy To dokumentovalo naše funkční mě-
tymu: dr. Petr Krejčí, lekar družstva, je třeba považovat zhoršení o více f enf v tpránu Mámp tedv určitt/m
¡pasé,- Miroslav Holefek, trenéři  než o 1 % ve dvou disciplínách: Beč- (pOsobem udán “m Tr pHpTavy a to
Ondřej Bruzik a Petr Honzl. vář, Petrásek, Karlík, Korunka. Je nut- považuji za klad. V její další části

2. Zvýšení kvality tréninkového pro- né ihned přistouoit k individuální hndpmp n rarnva t na <?nlnění našinli
c e s u ^ -  pro možnost individuálního analýze. Bečvář -  infekční onemoc- X r S h p C v S
ovlivňovaní trenovanosti jsme zara- nění v p rubehu testu. Korunka — zra- , . ,, „ , , .
dili do kontrolní testové baterie ne- nění achillovky v průběhu vstupu do vys ec u osavac ni p n p rav y  a pripra-
jen motorické testy, ale i testy pro základní vojenské služby, tím výpa- vavat se na to,^ co se nam jiz delší
zjišťování anaerobního prahu  v teré- dek z tréninku. Petrásek — m aturita  dobu stále nedaří,  a to je zabezpečení 
nu, a to jak koncentrací lak tá tu  a při jímací zkouška, výpadek z tré- přechodu z t rén inku  na suchu na tré-
v krvi, tak i průběhem tepových hod- ninku. Karlík — zranění kolena v prů- nink na sněhu v inkriminovaném ob-
not (neinvazivní metoda).  Zde však běhu přijímacích zkoušek a onemoc- dobí, to znamená listopad a prosinec,
musím ještě konstatovat, že se nám nění před testy. Zdá se, že z těchto Aby se nám ten přechod podařil, mu-
zatím nedaří zjištěné údaje plně čtyř závodníků by vzniklé ztráty měl sí být z a jigt ěn jak vhodným tréninko-
unlatňovat do praxe. Jednak nám chy- neirychleji dohonit Bečvář. Věřím, že , t - tak  nndmínkami Pak
bí více zkušeností v tomto směru, ale zvýšeným tréninkovým úsilím v další , y Z ’ ^ ‘
i nřístroiová technika k tomu potřeb- přípravě Korunka i Petrásek se bu- mozno mit Pro sezónu 1985 8b
ná, naoř. sporttestory, fotobuňky a dou snažit dohonit schodek v trénin- i trochu optimismu.
Dodobně. I při těchto některých ne- ku. Karlík neodjel na regenerační vý- BOHUSLAV RAZL
dostatcích vidíme cestu vpřed ve vět- cvikový tábor do Bulharska, aby se trenér čs. družstva běžců

6



Čo nového

sa připravuje i  

v jasnej
|  . • * , rj-mm ^  "T

-
najnavštevovanejším a najlepšie vyba- ||Lj|S r ¡m /* r ^ j S r a  t § | | |  «1 Jp
venýin lyžiarskym strediskám v ČSSR. „ /<'• • | aBBBp.^ ž l  -"“Wd
Uznesením vlády CSSR z roku 1962  ̂ ^  ’ ; í -4  *'* -jí '
bola Jasná zaradená do I. kategorii: 
cestovného ruchu ako oblast', ktorá
zlučuje najlepšie podmienky a jej vý- , <„
znám přesahuje celoštátny rámec.
Rýchlemu rastu cestovného ruchu
však súčasný stav materiálno-tech- ■ *
nickej základné už nezodpovedá. , i . i  - ■ ■ M i n »

Od roku .1 .)•!!), kudy buJu dunu do 
prevádzky prvá sedačková lanovka wmmmzar®. a --mak *
na Lukovú, pribudlo dalš ích 15 hor- Stavba zotavovne ROH J. Svermu  (Foto D. Holá)
ských dopravných zariadení s hodí-

osSbU Desať Clyžíarskyoh JSSTS&- 2- " o te l  Tri studničRy, 75 postelí, 9. Rekonštrukcia cesty Zdhradky -
vej dižke 42 418 m slúži lyžiarom 100 stoliciek, m ela ťuT>
z 15 ubytovacích zariadení o celkovej 3 Hotel ČSZTV v Otupnom, 160 1°. Záchytné parkovisko před Pavči-
kapacite 1261 postelí. ‘ posteií ’ nou Lehotou pre 300 osobných

Napriek uvedenému vysokému sta- ’  ̂ aut a 25 autobusov.
vu jednotlivých zariadení, javí sa po- 4- Keštauračný a  stravovací objekt
třeba rozšírenia a zdokonalenia uby- na Záliradkách, 111 postelí, 218 V súvislosti s lyžiarskymi preteka-

- , , , sioličiek • mi sa uvazuje o výstavbě vodných na-
tovacich a stravovacích kapacit,  do- sioiiciek, drží v oblaJsti z]yazdovej tra te  g. 7 ,
pravý, zásobovania vodou a rekon- 5. Samoobsluha Koliesko, 100 sto- g viac účelovým využitím. Kumulova-
štrukcii lyžiarskych tratí , so zamera- ličiek, 118 sam oobsluha, '  n á voda sa bude moct využit ako na
ním na ich úpravu a  rozšírenie. Po 6 2otavovňa ROH J Švermu 200 spevnenie slalomového svahu, tak  aj
určitej stagnácii v uplynulých rokoch ' nnste]í zotavovňa bv mala přija t na případný postrek umělým snehom. 
sa začalo v roku 1984 s rozsiahlou vý- X t t e v n í k o v  v decembri Z uvedeného vyplývá, že v krátkej
stavbou, ktorá  na základe programu ' ' ' budúcnosti sa ubytovacia kapacita
vlády SSR bude pokračovat aj v 8 . 19tí5, v Ja?n ej zvýši o dalších 1086 postelí
5RP 7. Rekreačně středisko Uholno-ligni- p n  com sa podstatné zvysi aj počet

tových bani Prievidza, lokalita Re- stravovacích kapacit.

K dnešnému dňu je v oblasti Jasnej piská, 250 postelí, 2  akcií, ktoré budú realizované
vo výstavbě: 8 Budova Spojov v priestore Troch v priebehu 8 . 5RP je potřebné spo-
1.. Hotel CKM v priestoroch Bielej domkov s najmodernejším teleko- menuť:

Puti, 290 postelí, munikačným vybavením. 1. Výstavba obchodno - spoločenského
centra, zahájenie stavby v roku 

y& M M  1986, dokončenie 1989,

"' v  f  " ■* 2. Stavba sedačkovej lanovky (POMA)
Otupné—Luková, 1986—1988,

l ' /  3. Rekonštrukcia a modernizácia se-
^  ' Jjĵ  "* ' * * dačkovej lanovky na II. úseku

■i. Miu11:rniz;ici.i lyžiarskeho^vleku Ko-

5' ^ ° Z'*ren*e 3 úprava lyžiarskych

..........*- ^ v e k  pretekov v zjazdovom' lyžovaní. ^
Novostavba hotelu CKM v Jasnej (Foto D. Holá) MAGDA HOLÁ

7



V ý z n a m  si l ných j u n i o r s k ý c h  celků
Výkonnostní úroveň reprezentace jednotlivých zemí se jících podmínek pro sportovní přípravu a závodění (ale

především hodnotí podle výsledku na ZOH a MS, dále pak i přípravu do života) na straně  druhé.

uspesnosti zeme rozhoduji zpravidla vynikající jedinci l ^  ly^ování _  masovéh0; výkonnostního a pře-
(G. Sván, A. Boeová, M. Nykanen, J. W eissflog, H. wein- ,jevším vrcholového zainteresovat, aktivizovat a sjednotit
buch, P. Zurbriggen, E. Hessová apod., stejně jako řada v p fís tUpu, na metodice a obsahu přípravy a na koneč-
lyžařských es minulosti A. Moserová-Prollová, H. Wenze- ných cílech. Je totiž velmi důležité, aby aktiv rodičů, uči-
lová, I. Stenmark, J. C. Killy, M. L. Hamalainenová, B. telů, cvičitelů, trenérů, funkcionářů, rozhodčích atd. pra-
Aunliová, G. Kulakovová, J. Raška, B. Wirkola, U. Wehling, coval uvědoměle, koordinovaně a zaměřené na rozvoji čes-
T Wassberg S Jernberg a mnozí jiní), v nejlepším pří- koslovenského lyžování a výsledcích reprezentace v nejdů-
padě jsou podpořeni silným zázemím (Švédsko, Finsko, ležitějSích světových soutěžích -  tj ZOH a  MS. Tomu
t*T 1 1 c c c t j P vioeloir/oii Hicoiniínáph a v současné také podřizovat osobni, místní, oblastní, resortní ci pneNorsko, SSSR » klasických disciplinách a » současné v . ^  ^  ^  ^  podař„  zopal!ovat
době především Švýcarsko ve sjezdových disciplináchJ. záygr QH cyklu 1 9 8 1 _ 1 9 8 4  v Sarajevu. Zde je velmi důle-
Stává se ovšem, že se vyskytnou vynikající jedinci, kteří ^  vytvořit spoiečnou aktivní pracovní a tmosféru a spo-
vysoce převyšují a přerostou své okolí a přesto jsou úspěš- ječensko-politické chápání významu lyžování (jako sou-
ní — J. Luszczek, Y. Kasaja, sourozenci Wenzelovi atd. části života, náplně volného času, pros tředku  regenerace

Z hlediska perspektivnosti a trvalosti výkonnosti je jistě a je zároveň významu reprezentace lyžování na me-
nejlepší, když zavedený systém organizace a výchovy do- zinárodní úrovni.

nejblíže F. Šimon (4. Kavgolovo 1973) a v poslední době  ̂ o , „ . á r
V Korunka Ve štafetách SSSR (12X), Norsko (S X ), Zájem a pece rodičů, ušili ucitelu, cvicitelu, treneru
Švédsko ( I X )  ČSSR (5. místo 1985 Tásch). i funkcionářů patří  k největším kladům lyžovaní — jde

V bězích žen H Kuntolaová, K. Chvorovová, B. Petterse- především o to, aby vynaložené prostředky, ušili spor- 
nová, A. Jahrenová, z našich B. Paulů (3. 1972 a 1973), tovců i t r en é rů  a funkcionářů přineslo očekavane vy- 
částečně J Gaudelová (4.). Ve š tafetách  NDR, Finsko, Nor- sledky.
sko (5X1 SSSR [ 3X ) našim běžkyním se ve štafetách Dosavadní systém práce přináší úspěchy na úrovni sou-
nedařilo ’ těží Družba — dále se íiž prosazujeme podstatné skrom-

Ve skoku: H. G. Aschenbach, A. Innauer, S. Collins, M. něji — jednak je větší konkurence, dále zlepšování výkon- 
Nykánen E Vettori z našich slavili úspěch P. Fízek nostní úrovně předpokladů po funkční i technické s t ran 
il .  1977) M. Švagerko (1. 1984, 4. 1985), F. Novák (3. ce je náročnější, ne všichni mají předpoklady se dále zlep-
1976) M ' Polák (3 1984) — zde se tedy naše silná dis- šovat, je potřeba dokonale využít individuálních předpo-
ciplína prosadila. ’ V závodě sdruženém R. Miettinen, kladů a zvláštnosti jedince a mít k tomu skutečné opti- 
U Wehling H. Weinbuch, H. Hunger, z našich V. Vedral mální podmínky. _
12 1976) Právě v tomto období dochází zře jme k dalším chybám

Ve sjezdových disciplínách mužů U. Spiess, B. Križaj, (první jsou na úrovni základní přípravy, výběru do dal- 
I S tenmark A. Wenzel, G. Hinterseer a j ,  z našich B. Ze- ších článků, ve specializované přípravě apod.), ktere jsou: 
man (2 ve slalomu 1975, 3. v obřím slalomu 1974), čás- především ve snaze stačit vse — obrazně řečeno byt mis- 
tečně R. Žallmann (6 .), v soutěžích žen P. Emonetová, T. třem světa a zároveň vynikajícím studentem,^ lékařem, 
Hácherová A. Wachteróvá, z našich J. Gantnerová (1. v ob- pracovníkem. Ve světě se jednoznačně ukazuje, že v živote 
řím slalomu 1977) J. Zemanová (2. ve slalomu 1976, 3. úspěšných sportovců jsou zcela zřejmá období sportovní
1977) O Charvátová (2. v obřím slalomu 1977, 3. ve sla- přípravy, období sportovních úspěchů, období pracovních
lo m u ' 1979) A Mařasová (2. ve slalomu 1983). nebo studijních výsledků, mateřství apod. K tomuto je

Celkově v osmnácti ročnících MSJ v klasických a  tři- také systém našeho vrcholového sportu  a jeho sociálního 
nácti ročnících sjezdových disciplín bylo rozdáno 562 me- zabezpečení připraven — ve snaze urychlit a uspěchat 
dailí závodníkům a závodnicím 19 zemí: sportovní výsledky nerespektováním zákonitosti rozvoje

Ne ¡úspěšnější je překvapivě Rakousko — běhy O, skok sportovní výkonnosti — především „jednostrannou spě
l i  závod sdružený 1 , klasické disciplíny 1 2 , sjezdové dis- cializovaností (na jednom kopci a pak napřík lad  oblouk 
ciplíny 84 — celkem 96, SSSR — 64, 7, 10, 81, 3 — celkem jen doleva, na jednom můstku a jen z velke nájezdové
84 Norsko 50, 5, 8 , 63, 9 -  celkem 72. -  11. CSSR 2, 4, 1, rychlosti, v běžecké stopě, ale neumet sjezdovat atd ), za-
7 ’8 _ celkem 15 měřováním se na některé nominačm souteze, odmítáním

’ Překvapivá je jistě pro mnohé úspěšnost jednotlivých reprezentačních  povinností, čekáním na výsledek zafixo-
disciplín čs. reprezentantů . Sjezdové disciplíny žen: váním na určité povětrnostní ci sněhově podmínky, na-
1 zlatá 3 stř íbrné 2 bronzové — celkem 6 medailí. Sjez- vykem na tratě, nadmořskou výšku či termín souteze (na-
dové disciplíny mužů: 0 -  1 -  1 -  celkem 2. Skoky 2 příklad Tatranský pohár) -  v nesprávném posuzovaní do- 
_  0 _  2 — celkem 4. Běh žen 0 — 0 — 2 — celkem 2. sažených výsledků. Především uspokojeni s umístěním ve 
Běh mužů 0 — 0 — 0 — celkem 0. Závod sdružený 0 — středisku, s výjezdem, s dosažením individuálního studij-
2 _ q _  celkem 1 ního plánu, úlev ve škole nebo v učení. Dále snaha pra-

Závažná je skutečnost, že velká většina těch, kteří se covat a trénovat ve vyjetých a osvědčených kolejích -
prosadili v juniorských soutěžích byla úspěšná i v sou- neriskovat,  nehleda t vlastní cesty. Zde je pole pro u p l a - 
těžích dospělých. Neplatí to sice na sto procent, ale hod- nění politickovýchovného působeni, pro příklady treneru  
ně pravdy na tom je. Jedno období se dokonce tvrdilo, že a funkcionářů i pro ovlivňovaní postojů a motivace spor- 
kdo není schopen soutěžit na vysoké úrovni již v junior- tovců. _
ském věku, nemá později žádnou šanci -  ani to není Existují i nedostatky v systému prače -  je to prede- 
pravda -  příklady máme i u nás: K. Pecková-Jeriová, vším zařazování d0 vyšších článku systému vrcholového
A. Pasiárová, M. Bečvář a našli by se jistě i jiní. sportu — je potřeba vždy splňovat kri teria  pro zařazeni,

Důležitým momentem je to, že junior či juniorka by setrvání.  Bezproblémoví, zdraví a perspektivní jedinci y 
měli zvládnout potřebný objem a kvalitu tréninku, která  je měli splňovat jaksi samozřejmé u všech ostatních 
by zajistila předpoklady pro úspěšnou přípravu a závodění (včetně retardovaných) to už není tak jednoznačné.^ eni 
v kategorii dospělých, měli by mít zkušenosti se závodě- dostatek kvalitních soutěži pro dorostenecké a juniorské 
ním a s tím spojeným cestováním, seznámit se se šoupe- kategorie, především mezinárodních a zvlaste v zemic i so- 
ři mít důvěru ve vlastní schopnosti a dokázat odvést cialis tického společenství (tak se stava, ze na MSJ star- 
v soutěžích to, na co mají. Potom už je jenom otázkou tují naši junioři bez mezinárodních zkušenosti FIS bodu 
zdravotního stavu na jedné a vlastního totálního zaměření apod.). Tyto zkušenosti velmi chybí, a tak je temei^ pra- 
na vrcholový sport v určité  životní etapě, využití stává- vidlem, že v prvních soutěžích platíme krutou dan no-

8



váčkovství, další sice znamenají zlepšení, ale tím jsou ním. Nemělo by se proto stávat,  že po několik let ne-
naše ambice často vyčerpány. Je skutečností,  že junior- přijde do družstva dospělých nikdo z mladých, nebo jsou
ská reprezen tačn í družstva nemají zatím zabezpečenou zařazováni jenom proto, že už nikdo jiný není — tedy to
odpovídající speciální přípravu na letním a prvním sněhu. jsou v podstatě organizační opatření a nikoliv zařazování
To, že se něk teř í  jednotlivci občas na sníh dostanou, není na základě sportovní výkonnosti.
systémem a nemůže v žádném případě přinášet očekávaný Prostě a jednoznačně: bez silných juniorských reprezen- 
efekt (v návaznosti na celý plán), který je v tom, aby ju- tačních družstev nemůžeme očekávat výsledky českoslo- 
niorská reprezentace zabezpečila silné zázemí dospělých venského iyžování v budoucnosti, 
a vytvářela potřebné tlaky na růst sportovní výkonnosti
členů reprezentačních družstev a pravidelně RD dospě- JAROSLAV POTMĚŠIL
lých doplňovala. Tím dává příklad a otevírá dveře ostat- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

K PROBLEMATICE SJEZDU
Problém metodiky a organizace tréninku a pořádání závodů ve sjezdu v na- žité na tra ti  podle obr. č. 1. V souvis- 
šich podmínkách je mezi trenéry a funkcionáři stále velice diskutovaná losti s řadou podobných údajů se 
otázka. Současná situace i perspektivy dalšího vývoje sjezdu jsou předmě- stále více objevují požadavky na stav- 
tem obsahově široké diskuse i v nejvyspělejších sjezdařských zemích — Ra- bu tratí  s menší rychlostí, větším 
kousku a Švýcarsku. Chceme v několika poznámkách seznámit naše lyžařské množstvím bezpečných oblouků, s tech- 
pracovníky s nejzajímavějšími názory a poznatky, které jistě využijí i pro nickými úseky, členitým profilem. Ta- 
svoji vlastní práci. kové tra tě  budou bezpečnější a ne

z tratí  nic ze své zajímavosti pro jezd-
Vysoké nároky na závodníky silou v opačném směru. Ochranná za- ce, ani pro diváky,
a jejich bezpečnost řízení musí postupně zvyšovat třecí

Díkv stounaiící m ateriá lně technic- ° dp0r lyžaře’ tzn ' být e lastická a Technika jízdyLUKy stoupající m a te n a m e  te c n n ip  umožňovat dlouhou brzdnou dráhu. . J ,
ke úrovni (lyže, boty, sjezdové tra tě  z toho důvodu n e jSou vhodné balíky Na r ychlost jízdy pri sjezdovém za-
atd.) i vysoké fyzické zdatnosti sjez- slámy, ochranné plůtky a podobná vodě působí řada  faktorů. Jedním
dařů  stále stoupá rychlost sjezdových zařízení. Jediným skutečně účinným z nich je odpor vzduchu. Čím je vyš-
závodů. Vzniká nebezpečí, že nároky pros tředkem  jsou ochranné sítě, pou- ší rychlost,  tím větší význam má
na závodníky překročí jejich fyziolo
gické možnosti. Odborníci vypočítali,
že při rychlosti 30 m/s (108 km/hod] j'*~~----
vzniká v oblouku nebo prohlubni tra- * ~
ti o polom ěru 45 m odstředivá síla, / í V v,
k terá  je 2 X větší, než tě lesná hmot- f j  ^
nost (2GJ.  Při skocích na lyžích je 'N /
jako hranice odstředivé síly v polo- / /  /
měru nájezdu m ůstku uváděno 1,67 G.
Na sjezdaře za určitých okolností /  /  ^  ^
mohou působit daleko větší hodnoty. /
Stále stoupající rychlost ztěžuje správ- /  /  i w / r /  /
né provedení skoku na terénních  zlo- /  i 1 ‘ í ^—s 
mech nebo boulích. Při rychlosti 30 " - t  ''—W y /  — '  •
m/s (108 km/hod J a trvání odrazu \V
0,5 s musí závodník provést odraz _
na úseku 15 m dlouhém. Velice pro- Obrázek o . l  ' '*''•'1^.
měnlivé podmínky tra ti  před něj při 
každém skoku staví značně náročný
pohybový úkol. Sebemenší chyba / ú / l k  \ / f
v jeho provedení může znamenat nád / v í )  i a J/TTI/OI
a následné zdravotní poškození. Čas- / / / {  ( I  ¡ 1 1  (
to se stává, že závodník v důsledku í  [i U 1 / =!_. I I \ | C p p  ( ¡v)Qj )
veliké délky skoku doskočí na plochý -"O U  . U  \  l  iD X /v y -u
úsek tratě. Při doškoku na svah se sklo- J/JJ  ( Á ^  I lir  ' / l
nem 15°, při rychlosti 35 m/s musí / / /  I j J j l  l / |
80 kg těžký lyžař vykonat práci , ja- p /  M [ J  / i
koby udělal podřep s činkou 180 kg C o  0br ^ A  A  ^ l  7  W  t ?
těžkou. Uvedené údaje naznačují ' ’ *=* =  ~,a  Obr,;; 5 . a
ohromné fyzické zatížení, k terému je yfTV
závodník v průběhu závodu vystaven. /^ /T \ \W  XÍjJhv. X —
Je potřeba si uvědomit, že uvedená VÍ V h  á/
fyzická zatížení přicházejí v průběhu A
závodu opakovaně a ve velice vyso- f  j í ' - — VAČAf  \ \ v / ^ 2 y / k y  ( K jO )
ké rychlosti . Vysoká rychlost jízdy a |7/1 / l i  \A \V  \  V w O
náročná trať přinášejí Dři každém zá- J í  I j u v CpOuLJ
vodě nebezpečí pádů. Zajištění maxi- //ý • j / 4 7 /  (~) M
mální bezpečnosti závodníka v přípa- j / j  I I b S  0br - ”  “  .
dě pádu je jedním z hlavních úkolů A C  Cbr -- M  ( j  - ^—*•*
stavitelů tratí , pořadatelů  i všech ‘“• O  " “  °
dalš ích odpovědných funkcionářů. Při 
rychlosti 30 m/s (108 km/hod) působí
v případě pádu náraz  závodníka na pTj\ yTTv
tvrdou překážku jako volný pád O  \  Q Č A O O / r V  VkJLíN/
z výšky 45 m. Lyžař vážící 80 kg při / ' / v  ^ ^ 7  ( \ Š Ě ) y \
rychlosti 30 m/s (108 km/hod 1 působí j . 1 /C t V (V »  )
v případě nárazu energií 37 kilo- A~l V i A
joulů (3700 kp). To je třeba vzít / / k .  j v  A l í  I J
v úvahu při určování bezpečnostních Cy "W ^-—7  p í  pn
opatření. Chceme-li lyžaře zastavit , L C O  r . W  W  7  a
musíme na něj působit ekvivalentní r * 4 ,a

9



správný sjezdový postoj. Rakouský Tabulka č. 1
sjezdařský odborník prof. Hoppichler ■ ................. . ■ ...................  ....... ■■—■im-
uveřejnil výsledky měření ve vzducho- Velikost
vém tunelu, které  prováděla Anně- Postoj odporu v kp Obrázek č.
marie Moserová-Prollová při r y c h l o s t i _______________________________________________________ _______________________
100 km/hod. Obrázky 2—7 a tabulka
č. 1 ukazují jednotlivé postoje a od- Vzpřímený postoj 16,8 kp 2, 2a
por vzduchu, který při nich vzniká. Vzpřímený postoj, paže a ram ena |
Nízký sjezdový postoj (obr. 7] byl vytaženy vpřed 13,8 kp 3, 3a
chápán jako ideální s nulovým odpo- Trup předkloněný, nohy napjaté  6,4 kp 5, 5a
rem vzdachu Pro jízd“  na sjezdové Hluboký dřep, záklon 5,2 kp 4 , 4 a
tra ti  je dulezite udržet trup v ideál- ■
ním postavení a nohama vyrovnávat Nízký sjezdový postoj, hlava příliš j
nerovnosti tratě. Předpokládá to vy- předkloněná, záda zvednuta 1,2 kp 6, 6a
vinutý cit pro skluz a výbornou fy- Nízký sjezdový postoj 0 kp 7, 7a
zickou připravenost. Význam udrže- ■ ........  ........— ..... ...
ní správného postoje i v těžkých
úsecích tra tě  ukazuje příklad. Jestli- kládají,  že všechny ostatní faktory brovolně. Sjezdařský sport nejde dě- 
že závodník v důsledku problémů na ovlivňující rychlost jízdy zůstanou ne- lat v přátelské atmosféře, s radostí, 
tra ti  zvětší čelní plochu ^na^ dobu změněny. „při vaření vajíček“. Trenér musí být
10 s o 10 %, dojde ke snížení rych- tvrdý a závodníci každý proti kaž-
losti z původních 26,64 m/s (95;90 Vedení družstva, jeho atmosféra dému a získat vlastní náskok. Ale
km/hod] na 25,40 m/s (91,44 km/hod]. . . . .. á á všichni společně proti všem, kteří
Pokud takový postoj trvá 10 s, ztrácí v  teto souvislosti je citován názor stQd mimo skUDinU- Nechci žádné 
závodník 0,47 s. Dokáže-li naopak zá- Rakušana ÍU Frehsnera který je od- družstVQ kamarádů> ale společnost se 
vodník v původní rychlosti 26,64 m/s povedny za svycarske sjezdaie. „Sjez- stejným záimem ve které  neolatí nic 
(95,90 k m /h o d ) zmenšit Celní plochu M  "Uisi být tvrdý. Při sjezdovém po v i S L t v i ' P Tako/ý
o 10 %, zvýší se rychlost jeho jízdy zay°dě Js° u to ne josam ele js i . lide na vnitřní k onkurenční boj už kdysi paY 
na 28,08 m/s (101,9 km/hod], Udrží-li svete, nikdo jim nemůže pomoci a po noval mezi Nadigovou ^ Agostiniovou 
takový postoj po dobu 20 s, získá ná- dojetí jsou tvrdě vyhodnoceni pouze a je asi ]ea nou z příčin současných 
skok 1,08 s. Uvedené časové změny podle dosaženého času. To musí dělat výborných výsledků švýcarských sjez- 
jsou samozřejmě teoretické. Předpo- lidé, kteří si takový úděl zvolili do- dařů, JOSEF TREMh

Tr é n in g o v é  f o r m y  v m a lý ch  j e d n o t á ch
Súčasný trend zjazdového lyžovania ako sportu i ako individuálneho vyžitia v teréne so sklonom svahu 20—30 %.

je náročný na tréningový proces. Technika zjazdových disciplín sa neustále Všetky cvičenia družstvo dieferenco-
vyvíja a snahou pretekárov i trénerov je, aby sa tieto najnovšie poznatky hned' vane absolvovalo po spádnici.  Najvhod-
aplikovali na domáce poměry. Zvládnutie pretekárskej techniky sa stává čoraz nejším doplnkom je podl'a nás sla-
náročnejším. V tých tělovýchovných jednotách, kde majú možnost' utvořit' si lom cez švihadlo s miernymi poskok-
družstvá podl'a jednotlivých kategorií, mají Tahšiu cestu v tréningovom pro- mi znožmo do s tráň  vo volnom teré-
cese. Tam sa tréner može optimálně věnovat' družstvu a regulovat' tréningy ne bez bránok. Na tento cvik je po
padla potřeby. V malých tělovýchovných jednotách, kde nie je možné utvořit' trebná maximálna koncentrácia  a pri-
družstvá podlá jednotlivých kategorií, sú tieto podmienky odlišné. A právě bližuje sa jazde na lyžiach tým, že sa
na tomto stroskotáva snaha trénerov. V družstve sú zvyčajne zaradení pre- pretekár  sústreďuje na správné vyko-
tekári roznych kategorií. Zladiť tréningový proces v takýchto podmienkach je nanie cviku, ale musí sledovat aj te-
problémom. Pokúsime sa poukázat' na niektoré formy a metody tréningového rén. Toto cvičenie v roznych obme-
procesu právě v takýchto podmienkach malých tělovýchovných jednot. nách zabralo asi 30 % tréningovej

Počas dlhodobého sledovania sme Tréningové jednotky sa v prvej čas- jednotky.  ̂ __
zistili, že na dobré zvládnutie přete- ti príoravného obdobia, 15. 8—30. 9., v  druhej časti přípravného obdobia 
kárskej techniky sú potřebné mini- konali v teréne. Okrem použitia bež- tieto cvičenia zaberali už 40 % tré- 
málne tr i roky v takýchto podmien- ného zásobníka cvikov sme do špe- ningovej jednotky. Přitom sme polovi- 
kach. Na začiatku tro jročného cyklu ciálnej časti tréningovej jednotky za- cu tréningovej jednotky absolvovali 
boli v l lč len n o m  družstve zaradení radili modifikácie zjazdových prvkov v teréne a d ruhů polovicu v telocvič- 
dvaja dorastenci a žiaci roznych roč-

(Foto V. Pašiak]

10



ni. Právě v tělocviční sme vo váčšej «  ■ a M B iw m ■ f t f l J I  ď \  •

Vazam Markér M 46 Racing
vilo sa všetko tělocvičné náradie, kto- v
ré bolo v tělocviční k dispozícii. Kaž- V souladu se zvýrazněným tématem „Sport — turistika — volný čas“ se 
dému družstvu sa určil pivot. Druž- letošního 16. ročníku mezinárodního veletrhu spotřebního zboží v Brně účast-
stvá startovali v trojminútových in- nila řada tuzemských i zahraničních výrobců, kteří zde předváděli novinky
tervaloch tak, že pivot predvádzal svého výrobního programu. V oboru sportovních a turistických potřeb a zaří-
jednotlivé cviky v 1'ubovol'nom pora- zení bylo uděleno celkem 10 zlatých medailí, z toho 8 zůstává v CSSR, po
dí náradia  v dížke 1—1,5 min. podl'a jedné získalo Rakousko a NSR.
veku. Každé družstvo oddychovalo 3 ^. „T , 1 . . Oblast lyžařské výzbroje byla obo- Jfe».min. Na ďalsi interval sa měnil pivot. , L „ J J , T
„  , . . .  , bacena o dve ocenene novinky. JsouTouto orgamzaciou došlo k samomo- , . /  , . . .  JmmmÉm».
tivácii a snestreniu tréningu Tak sa to s lezdove f a r s k é  hole, výrobek Ni-
. . .  „ . y , . . . sasportu  Jablonec nad Nisou, které ÉSĚĚĚĚĚĚĚmĚtato cast tremngovej jednotky sta la  v „ 3 „ , 1 z  s  /
i v-i , ~ „„ „„ ~;1 jsou určeny pro narocne sportovní aoblubenou, pretoze kazdy sa snažil 3 ... , . 1 T... T .. , . ť, , . . .  -■ ¿{>vWr'sř?t. . .  .’ ť ,. '  a - ~ zavodni použiti. Jejich nízká htnot-najs t nove poradie naradia, zvyšovala . . 3 ,J . . . . ,. - .„J jp jft

3 . , , 1 . . rr. nost, vyváženi a tvarovaní rukojeti - - i  .F ^\.sa sus tredenost a vytvořila sa zdrava ’„ „ 1  . . , , . . . . J, . .  . .  /. umožňuje velmi dobrou ovladatelnost.  ^ «sži ;
atmosféra  sutazivosti.  ^  t, - ~ - . , ,  • u " -< -’-a®

V závere přípravného obdobia toto Dr!̂ h ^  oeeneným výrobkem je bez- ^
čiastočné diferencovanie v družstve Pecnostm 1yzarske vazam MARKÉR J r £ Ě S Fciasrocne mierencovanie v uiuzsive M 46 RACING vystavované firmou f  J r J Í 3 É
prmieslo zvysenv zaujem o. tu to  formu Marker Deutsch and GmbH, Garmisch- J f e  S M Ž *
renmgu, t t o r u  sme využil při -Partenkirchen, NSR. Toto vázání je W r

treningu na sněhu. Technicky vyspe- . , . . ’ . „ , , J. . . <
lejšiemu pretekárovi sme přidělili  z  inovované rady bezpečnost- 
technicky slabšieho partnera .  Dvoiice nic,h , a z a m ’ k ,era  byla poprvé před- - T
absolvovali Irénlng tak, že slabší ly- vedena koncem února t. r na mm- < f % 4
žoval v tesnom závese i cez bránky » f » «  sportovních potřeb . .  - - A .
za technicky zdatnějším. Málo to prí- ISP°  » vzbuclila zaslouženou pozor-

nos najma V *  treningu jednotlivých ™ ^ č X o 7 e š e n i  p0kr0k0V'0Stl k0n‘
oblúkov, nácviku nasadenia  do roz- T , . „ „ „. I
nych břánkových kombinácií. Přete- 'vu,bec P ™  ^  sv.ete p n -  ^
kár lepšie pochopil, čo sa od něho ^er s bezpecn.dístiň špičkou . _  . . . . . .
chce, keď to videi tesne před sebou TWINCAM 4, k terá  ma na rozdíl od cuje .vazam spolehlivé narazy puso-
a v zápatí sa to snažil zopakovat. Pri ^ ch d° su,d známých konstrukci od- bicí p n  jízdě a p n  správném nas a-
nácviku zložitejších prvkov sme pou- delenY funkce elasticity a  pojistného vem velikosti vypínací sily prakticky
žívali len jedného alebo dvoch pivo- vyPinani- s Piaka ma dvojíte kulisové vylučuje p ředčasné  vypnuti . Rovněž
tov, ktorí už takm er dokonale zvládli vedení. přičemž první kulisa zajis- je zcela vyloučen vliv t rém  v oblasti
zložitejšie prvky. Pri nich sa vystrie- ťuje elastickou výchylku čelistí vázá- styku boty bezpečnostní špičky a
dalo postupné celé družstvo. Trénero- ^ lazi?.e Podlozfcy. Rovněž přizpůsobeni
vi sa tým ulahčila  práca a mohol sa I  SellsU tloustce podesve ]e sam °-
viac venovať ostatným členom družst- .¿Ěm. c iane '„ „ „ . , „ . . . _•
va. Negativným prvkom v tejto me- W ,  A ,  resana bezpečnostní pata Pi-
tóde je to, že p re tekár  si može osvojit „  V;° t Cam step  zachovava přednosti
i případné chyby, ktoré robí pivot. W  dosavadních patních automatu Mar-
Toto je však možné postupné od- ‘ -i W  ker, jako je snadné uzavíraní a otevi-
strániť ram vazam, pevne drzém a spolehlivé

Prínosom tejto organizácie je moti- vypínání, navíc má značně sníženou
vácia staršími, dokonalejšími přete- J g f  hmotnost a z jednodušenou montáž a
kármi, ktorí sa stávajú nrirodzeným nastavení funkcí.
vzorom pre mladších. Keď jedinec Základní údaje o nové řadě vázání
zvládol požadovaný prvok, najprv sa \  Markér obsahuje připojená tabulka.
zdokonaloval vo »olnom teréne. Po J f r  Flrma M arkér již řadu le t  úspěšně
zdokonaleni sa ho snažil použit — ,
v břánkových zostavách. Zistili sme, spolupracuje s Filmovým průmyslem
že tréningová jednotka na sněhu ne- n í do s tran  a jejich následné bles- Praha (patnácté  výročí podepsání li-
stačí na dokonalé zvládnutie všetkých kové vystředění.  Teprve po dosažení cenění smlouvy si zanedlouho připo-
prvkov. Je nutné vytvoriť medzi pre- nastavené hodnoty vypínací síly se meneme). Lze proto očekávat, že se
tekárom a trénerom taký vztah, aby uvede do funkce druhá kulisa, k te rá  tato nová vázání, k terá  jsou bezespo-
i vo voTnom čase mimo tréningu pre- uvolní vypínací čelist a tím i botu ru významným příspěvkem ke zvýše-
tekár zdokonaloval tie prvky, ktoré z vúzúní. Kluzná třecí podložka vázá- ní bezpečnosti lyžování, brzy objeví
sa naučil na treningu. Ak sa podaří . „ , ,. .. . , u0, . . m se vychyluje do s tran  současné i na našem trhu.vytvořit taky to vztah, je to prino- „ , . , , T T,
som pre další ras t  pretekára.  s cedsti. Diky teto konstrukci pohl- Ing. JAN SEIDL

Nechceme naše poznatky zovšeo- 
beciíovať. Sú ovplyvnené specifickými
podmienkami v našej telovýchovnej Model MRR MR . M 46 M 36 M 26 M 16 M 5
jednote.  Snažíme sa poukázat na j e - _____________________________________ Racmg__________________________________
den zo sposobov, akým je možné _  Sportovní lyžaři Pokročilí a re- I Mládež
i v takychto podmienkach vychovat Použiti a závodníci kreační lyžaři a děti
dobrého lyžiara a technicky z d a t n é h o ______________________________________________________________________________
pretekára. V súčasnosti sú v okres- Pro hmot- , OK OK . cn _n 1n- 1nn 1n 9H
ných a krajských súťažiach najviac nost (kg) od 7o 35-95 od 60 30-105 25-100 2j -95 25-5j  10-28
obsadzované žiacke kategorie. V d o - ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
rasteneckých kategóriach a u mužov Rozsah na- 8.15 4_i0 5 5-14 3-10 2 5-9 2 5-8 5 2-5 0,75-2,5
a žien sa pole pretekarov výrazné stavení (Z)
zmenšuje. Vysoký úbytok pretekárov ;
v týchto vyšších věkových kategó- TWINCAM 4 ČTYŘKLOUBOVÁ
riách je právě z menších t ě l o v ý c h o v - ______________________________________________________________________________
ných jednat. A právě tu je potřebné Systém oto pivo( Cam s Kompakt Cam
sa zamysliet, ci vlozene usilie a in- paty Step Roller
vestície nevychádzajú rýchlo a nená- “  " ~ ” 7^7
vratné nazmar. Hmotnost 22y4 22y4 235Q 2224 lg5Q ig5Q 18g0 1390 ‘

VLADIMÍR PASIAK VilZ“"1 l!i1___________________________________________________________________

11



6. plenární zasedání VSL CUV ČSTV roké pracovní, veřejné a společenské
----------------------------------------------------------------------------- - iniciativě a aktivitě členů ČSTV.
■ | M _ W  m *  ** w  m m  Předsednictvo svazu schválilo politic-
fs f l  1 S  f r  Ě  A  N  A  V t  S  V  A  Ě  A  A  t ř  B i  A  koorganizační zajištění této kampa-
W§ sjS B S  Ip* I I  h h  §  RyS | 1  H *  M S I  ■ ■  ně formou přímé účasti delegovaných
®  <*“  ™ 'B m ■ 'W  zástupců svazu na těchto schůzích a

Dobrá politickovýchovná práce přispívala k úspěšnému plnění všech úkolů konferencích vybraných oddílů. Dis-
výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV a jeho komisí. Vyznívalo to ze zprávy před- kuse potvrdila, že úspěšným zajiště-
sednictva na 6. plenárním zasedání, kterou přednesl místopředseda svazu ním jejich průběhu se zabývala také
JUDr. Bohumír Vidura 9. listopadu v Praze. Výraznou aktivitu a pochopení předsednictva okresních a krajských 
smyslu a významu této činnosti vysoce hodnotila i politickovýchovná komise výborů svazu lyžování a jmenovala
ČÚV ČSTV. své delegáty na sněmování dalších

, . oddílů. Lyžaři se na výročních člen-
x r P O D Í L  to jak závodníky, tak i některými ských schůzích a konferencích oddí-
NA ÚSPĚCHU CSS 1985 trenery. Proto byla obnovena činnost lfl budoL1 moci poChlubit zvýšenou ce-

A SPARTAKIÁDNÍCH SOUTĚŽI disciplinární komise, přestupky pro- lospolečenskou aktivitou a splněnými
Počátek hodnoceného období po pá- Íadn.a *a a vyhlásila disciplinární opa- závazky v uplynulém funkčním ob-

tém plénu byl ve znamení vrcholících ti’eni. Tyto jevy nebudou ponechány dobí.
oslav 40. výročí osvobození Českoslo- a a l v . budoucnosti bez povšimnutí. Do konečné verze byl zpracován 
venska Sovětskou armádou a příprav, Ukazuje se nutným zdůrazňovat vý- materiál Zabezpečení péče o sportov- 
jakož i samotného konání Českoslo- chovné poslání dobrovolných^ tělový- ně talentovanou mládež v lyžování, 
venské spartakiády. Byl konstatován chovných pracovníku v lyžařském Řeší komplexně celou problematiku 
výrazný podíl řady členů předsednic- hnuti, najit prostor na seminářích a lyžařských mladých ta lentů  a byl již 
tva a výboru Svazu lyžování CÚV aktivech pro přednášky, besedy a vý projednán v komisi svazů a radě ta- 
ČSTV a širokého aktivu funkcionářů  menu. zk Llseností z této problematiky lenované mládeže ČÚV ČSTV. Po 
a členů lyžařských oddílů na těchto a býti důslednými^ při prosazování vý- schválení materiá lu  nejvyšším orgá- 
akcích. Zasedání bylo pří ležitostí chovných principu v každodenní prá- nem se jjgj-g podaří alespoň některé  
k slavnostnímu odevzdání pomětních ci, především s mládeží. __ dosavadní nedostatky odstranit.  Vše-
medailí a diplomů ústředního štábu Předsednictvo svazu v uplynulém chny sportovní komise vypracovaly
Československé spartakiády 1985 či- období věnovalo pozornost zajištění zhodnocení sezóny 1984—85, které  při- 
novníkům a skupinám za zásluhy připravovaných oslav 100. výročí orga- neslo cenné poznatky. Významným 
o ČSS 1985 a vzorné uspořádání spor- nizovaneho^ lyžovaní v roce 1987. Ve přínosem je rozbor úrazovosti v ly- 
tovních spartak iádních  soutěží. Všech- j SElc „ krajích budou tyto oslavy při žování za rok 1984, zveřejněný ve 
ny tradiční významné masové závody dodrženi všech úsporných opatření zvláštním sborníku, 
v uplynulé sezóně byly pořádány jako kvalitně a s dostatečným předstihem Schválené hlavní úkoly plánu VSL 
spartakiádní akce na počest 40. výročí připravovaný. Vyvrcholení oslav v CSR ČÚV ČSTV na rok 1986 a pětiletého 
osvobození, oddíly a okresní svazy na n„u e , slavnostní^ rozsirenym _ple- piánu 1986—1990 vytyčují náročné
území své působnosti připravily ale- na ini m zasedáním VSL CUV ČSTV cíje jygařů Dro další období. V osmé
spoň jednu akci navíc, úspěšný prů- v ejnniC1’ celkovým vyvrcholením pětiletce počet lyžařských oddílů má
běh měly Zimní spartakiádní dny, ^  P - h 9lavnostm shromáž- být r0zšířen na 740 (dosud 695) a ve-
které  až na malé výjimky byly pořá- c eai . C_ V v Pcaze. řejných lyžařských škol na 150. Sys-
dány ve všech okresech, kde lyžo- v , R  la v cmnost! j íz  129 regist- tematicky bude ovlivňována činnost
vání bylo úspěšným sportem. Do sou- ! ováných lyžařských skol. (D jejich vytypovaných lyžařských oddílů ve
těží mládeže o Spartakiádní vločky se <v a , m služby a ^odbornou výuku je všech ukazatelích, což by mělo vý-
zapojilo v CSR 210 000 soutěžících ze „ \Y ?.a lem, nejsirsi^ veřejnosti ve znamně přispět k zvýšení úrovně vý-
všech krajů, nejvíce v Praze, kde v zá- vsec;h krajích. Kladné J e  hodnocen konnostního lyžování. Pro běh na ly-
kladních a oblastních kolech starto- P?c 1 „ e s „e P°lJstovny, která  žích  byly vybrány: TJ Letohrad, TJ
válo 26 000 chlapců a děvčat. Vý- výiazne přispívá k potřebnému vyba- Semily, TJ Valašské Meziříčí, Lokomo-
znamnou předspartak iádní aktivitou veni e5.lt:10 :s <0j  ? C1lem snížit úrazo- tiva česká  Třebová, TJ Praga a Mo
hyla soutěž O nejaktivnější vzorný ko- vost p n  lyžovaní. Ve spolupráci se tor české  Budějovice, pro skok: Tat-
lektiv mládeže, zahájená 1. října 1984, &poitpropagem budou vytipována dal- ran písař 0v, MEZ Frenš tá t  pod Rad-
jejíž vyhodnocení bude v závěru roku. 91 . °f.^a í111̂ 9 Pro založení VLS tou- hoštěm, TJ Dvůr Králové, TJ Vrbno
Zúčastnilo se jí 107 kolektivů mlá- 0 J^ p ú tu d .  Bude prohloubeno řízení pod Pradědem, TJ Vlastiboř, Ještěd
deže. a J a liahT í ° a t rFOla ' 7 boryJ sva„zu ^ 2 ° -  Liberec, TŽ Třinec a TJ Děsná, pro

V činnosti tréninkových středisek «tnSiSfh °  dosazen° a k '  sjezdové disciplíny: Sportovní areál
mládeže je mimo jiné věnována po- 1 ol ] ° .p, d U T[ na organizačním Špičák, Chemička Ústí n. L., TJ Bohe-
zornost kontrole stavu a účinnosti f, e.k ( ^  vr C11Iía ° Stl mians, TJ Klínovec, TJ Deštné, TJ Rož-
politickovýchovné práce ve vztahu l ^ ~ pPní ~ -S k ° k K da]slI? u nov pod Radhoštěm, TŽ Třinec, TJ
k hlavním cílům a posláním těchto v i t  o má ní pnspe je  plenárním Gottwaldov, Spartak Rokytnice a LIAZ
středisek. Nadále v popředí zájmu je k l a d n í n h ^ n h ím p n t f 3 novel!zace, za" Jablonec nad Nisou, pro závod sdruže- 
rozvíjení dopisovatelské činnosti se ^ n o í f  VT š P zřizovaní a ný; TJ stachy, Baník Osek, TJ Vrbno
záměrem zlepšit propagaci lyžování, ’ ' pod Pradědem a Jiskra Machov.
ale také odměňování činnosti nejlep- VÝROČNÍ ČLENSKÉ SCHŮZE Podnětné diskusní příspěvky při-
ších trenérů , cvičitelů a funkcionářů  A KONFERENCE ODDÍLŮ spějí k dalšímu zlepšení činnosti sva-
a především těch, jež pracují s mlá- Vstup do období výročnícb glen_ z a _ Obětavou práci lyžařských funk-
dezi Opomenuta nezůstala an! oblast ských schflzí a konferencí oddílů od. c ionáru ocenil zástupce předsednictva 
met? d^ k ed° 0V ™ ° řy„áTn.1. cmnosti ko- borů a tělovýchovných jednot, k teré  CUV CSTV vedoucí oddělení sportů I.
™11S1 XSL K̂V,.a CSTV. V mezidobí ge kona jí v období příprav XVII. sjez- s - Jaroslav Vostatek a člen předsednic-
byM jiz tradičné zhodnocena a oce- du KsC a voleb do zastupitelských tva VSL ÚV ČSTV s. ing. Josef Burda, 
nena politickovýchovná prače kraj- sborfl znamená významný J puls kV ši. _t r .
s k ýc h^ v y t ô r u z u  ̂ ^v a n i. Finaijc-

12



|i všechny sdruženáře

<! sdruženářů Hermann Weiňbuch (NSR). V Seejeldu se <!
> stal mistrem světa před Norem Geirem Andersenem a ■ ~~ ’>

zkušeným  Finem Jouko Karjalainenem, k terý  pravidel-  »
<| ně startuje na světovém šampionátu již od roku 1978 senoví se 140 body před Weinbuchem, k terý  i v této  <|
¡1 a může se pochlubit dvěma stříbrnými o lym pijským i SQUtěži prokázal> ze /e vynikajícím sdruženářem a ob- <,
\  medailemi z Lake Placidu a Sarajeva. ... .(’ „ . TtT . , sadd druhé místo se 126 body a ve lkým  náskokem  před  J
l Pro radu lyžařských  expertu bylo vítězství Weinbu- _ „  „ , „„ Tr „ \

- .  , . „ .  ... . , , 7 „ . „ , .  svým  krajanem H. Schwarzem 79 b. V Poháru národuP cha překvapením. Sam Weiňbuch takový úspěch nece-  y .►
<* ZcoZ. Po prunz čdsZZ náročného závodu  — skoku  — byl hylo první Norsko 509 b., následováno družstvy NSR  ^
([ sedmý, nejlepším časem v běhu na 15 km  rozhodl 477 a NDR 271 b. Weiňbuch po slabších výsledcích  P

o cenném zlatu MS a při Gundersenově metodě dovedl v prvních závodech SP měl skvělý  závěr. Zvítězil ve <(
S předstihnout všech šest sdruženářů, k teří startovali třech soutěžích: v Schonachu, Seejeldu a na Holmen-
<• před ním a první projel cílem. „Vypočítal jsem si po kollenu, dvakrát byl druhý: v Leningradě a Lahti. je  ]>
lj skoku, že mám vyh lídky  na medaili, ale zlato jsem  Zo nejlepší doklad výkonnosti tohoto vynikajícího sdru- ||
S viděl v P'ríliš velké dálce >“ řekl P° závodě v rozhovoru íenáře> kterg zejména na mistrovství světa v Seejel-
( ( s novináři. „Po osmém kilometru mi bylo jasné, že mám , , ,7 7 . .. ^P .  . , 7 _ , du dovedl uplatnit techniku  brusleni. P
> šanci vybojovat zlatou medaili. Bezel jsem na lyžích T1T 7 , %

. 7 ,.7 . . 7 . ' 7 . x , J< Hermann Weiňbuch se narodil 22. března 1960P bez vosku a vsadil vse na tuto kartu. Bylo to dobré _  _  P
rozhodnutí, přineslo mi dosud můj největší úspěch.“ ■ v Bischofswiesenu• Měří 177 cm a .váží 67 kg. Jeho piv-  ^

Z vítězství měl radost nejen Hermann, ale i jeho otec nim mezinárodním úspěchem bylo vítězství na junior- P
Helmut Weiňbuch, k terý  je předsedou komise závodu ském  mistrovství Evropy 1978 v Murau a kvalifikoval se  <(

S sdruženého FIS a nadšeným propagátorem této nároč- tím  na mistrovství světa 1978 v Lahti. 0  rok později *,
né lyžařské disciplíny, kterou Seveřané označují za se stal juniorským mistrem světa v závodě sdruženém

<[ královskou. Hermann Weiňbuch se na mistrovství světa v kanadském  Quebecu. V roce 1980 reprezentoval NSR
S svědomitě připravoval a dovedl ve spolupráci s tre- na ZQH y Lake Placidu a od té doby byj p la tným čle-

> něrem dohře nadasovat / ™ -  Není nováčkem, na mis- nem rezentaĚního Mistrem N S r  Se stal po- S
trovstvi světa startoval již v roce 1978 v Lahti, 1982 . \

€ „  7 7 „.7 .. . . .1 nnn . , *. prvé v roce 1982 a v roce 1983 na svetovem zebřičku  <
v Oslu skončil tř ináctý se 402,290 bodu a ztrátou  ť  o . . .  >

/  24,310 b. na mistra světa Torna Sandberga. Na ZOH sdruženářů byl na osmém místě. ^
1984 v Sarajevu byl Weiňbuch osmý, kd yž  jen Finové l e šikovatelem západoněm ecké armády a členem SK ^
Karjalainen, J. Ylipulli a Miettinen byli vážnými sou- Berchtesgaden. Jeho trenérem je Helmut Kurz. Wein-

¡1 peři vynikajícího Torna Sandberga. Weiňbuch je lepší buch se zúčastňoval i skokanských  závodů a startoval
v běhu než ve skoku  a pravidelně si v druhé části zá- také na Intersportturné. K význam ným  mezinárodním  >

<| vodu zlepšil umístění.  N ěkolik  roků před ním byl v re- úspěchům krom ě výsledků na mistrovství světa, ZOH i*
prezentaci NSR úspěšnější Thomas Muller, k terý  na a v soutěžích Světového poháru patří č tvrté místo  ^

< MS 1982 obsadil šesté a na ZOH 1984 páté místo. Na y rQCe ig8Q na tradičních mezinárodních závodech na S
> letošním MS v Seejeldu však zůstal daleko za Wein- IT , , 77 , 7 . . . .   ̂ , \

(. , , 7 . . .  , . Holmenkollenu, o dva roky později vítězství ve sved- <
P buchem, skončil třináctý. Marné se snažili letos pro- ’ v r t  __
¡» sadit reprezentanti NDR, kteří řadu let patřili k  vel- ském  Falunu a u/ oce 1983 ctvrte Poradl na ^ s k y c h  
l[ moci v této disciplíně a ještě před třemi roky  na MS hrách v japonském Sapporu. J

1982 v Oslu měli všechny čtyři závodníky v první de- V létě ve volném čase hraje Weiňbuch tenis, golf, ^
S sítce. Konrád W inkler vybojoval stříbrnou a Uwe kopanou a se zálibou se věnuje windsurfingu. Jeho sest- 
(> Dotzauer bronzovou medaili. V závodě družstev patřilo ra se zaměřila na běžecké lyžování.  I

NDR prvenství před Finskem a Norskem. j\ja novou sezónu se Weiňbuch pečlivě připravuje.
Weiňbuch měl také  velkou zásluhu na úspěchu NSR chce  zopakovat dobré výs ledky  z letošního Světového  

S na MS 1985 v soutěži družstev. Společně s T. Mullerem poM ru  a y tétQ SQUtěži prověřit své vyhUdky  na MS }
a H. Schwarzem získali zlaté medaile před Norskem, W87 y oberstdorfu, kde  bude obhajobat mistrovský
lánském, Sovětským  svazem a NDR. Zasloužili se jd u jm „Stejně jako v ostatních lyžařských disciplínách

!> n 4276,90 bodu a náskok 20,88 bodu před norským  tý-  ̂ y závodě sdruženém je stále větší a vyrovnanější  ¡1 
J  mem ( G .  Andeisen,  A. Andersen, H .  Boegsetli). konkurence ,“ říká H. Weiňbuch. „Přispěla k  tomu  /
r  V prvním ročníku Světového poháru 1983—84 sdru- . 7 „  ̂ . .  7 , . d
> ^ i soutěž družstev, v m z  se od letošního roku bojuje na

\  ženářu dominoval Tom Sandberq se 103 body před Uwe (.
( . on n ■ , 7  nn -u tat  ■ r. r. MS a také  Gundersenova metoda, která učinila závod  P.► Dotzauerem 89 a Geirem Andersenem 82 b. Weiňbuch  s

byl desátý se 42 body. Z družstev zvítězilo Norsko, ná- zajímavější pro diváky. Pokládám za rozumné, že

sledováno SSSR a NSR. Sandberg po úspěších v roce všechnu běžeckou část ve Světovém poháru absolvují

S 1984 se rozloučil se závodní činností. Ve druhém roč- sdruženáři volnou technikou. Mně tento způsob vyho-

Í níku SP 1984—85 patřilo prvenství Noru Geiru Ander- vuje.“ -tr- ^

^ W I » / W W W V W W W W W W W W W W W > A ^ V W V W W W W W W W > A A ( ^ ^ V W

13



•  ČTYŘNÁSOBNÁ MISTRYNĚ ŠVE- mas Bůrgler. V Poháru národů Svě- počasí a měli většinou lepší výsledky
TA ve sjezdových disciplínách 231etá tového poháru 1985 zvítězilo Švýcar- v kontrolních závodech na dráze na
Svýcarka Erika Hessová se pilně při- sko s rekordním náskokem před Ra- 5 km ve srovnání s  loňskem. Na příští
pravuje na novou sezónu. V uplynu- kouskem. rok plánují švýcarští běžci letní tré-
lém závodním období nebyla spokoje- •  TECHNICKÝMI DELEGÁTY FIS nink v argentinském  lyžařském s t ře 
na se svými výsledky v obřím stalo- pro mistrovství světa juniorů 1986 ve disku Las Lenas, kde se v srpnu  ko
mu s botami Nordica, které v ří jnu  sjezdových disciplínách v Bad Klein- naly zahajovací sjezdy Světového po
změnila za značku Lange. Přivítala kirchheimu jsou Matjaž Hafner (Ju- b á ru  1985—86 mužů.
říjnové dobré sněhové podmínky goslávie) pro soutěže děvčat a Ital •  PETAR POPANGELOV, nejúspěš-
v Zermattu, testovala nové lyže a bo- Gianni Marzola pro závody juniorů, nější bulharský rep rezen tan t ve sjez-
ty a byla s nimi spokojena. Získala Na MSJ 1986 v klasických dissciplí- dových disciplínách, se zranil při pá-
sebevědomí a chce úspěšně zasáhnout nách v Lake Placidu byli touto funkcí du na listopadovém trén inku  v r a 
do bojů o Světový pohár 1985—86., pověřeni pro běžecké závody Kanaďan kouském Hintertuxu. Po operaci sle-

•  NEJUSPĚSNEJŠÍ ZÁVODNICE MS Bjórger Pettersen, pro soutěž sdruže- ziny bez komplikací doufá, že se bu-
1985 v SEEFELDU dvacetiosmiletá nářů Švýcar Heini Benz, pro skokan- de moci zúčastnit prosincových zá-
norská běžkyně Anette Boeová, k terá  ské závody bude teprve určen de- vodů Světového poháru.
zvítězila i ve Světovém poháru  1984 legát. __ e PÉČE O JUNIORSKÉ REPREZEN-
až 1985, chce úspěchy obhájit i v no- e SVĚTOVÁ BĚŽECKÁ LIGA 1986 TANTY je jedním z hlavních úkolů 
vém závodním období. „Nová zima je zahajuje 19. ledna 17. ročníkem Běhu Švýcarského lyžařského svazu, jak
sice bez mistrovství světa, ale obhá- Dolomity v rakouském Lienz. Trať prohlásili jeho představitelé na kon-
jení prvenství ve Světovém poháru  je závodu měří 60 km. O týden později ferenci s novináři.  V nové sezóně 1985
pro mne velmi důležité,“ prohlásila  Se v italském Predazzu uskuteční až 1986 se počítá s podporou 200 000
A. Boeová. „Chci potvrdit dobré vý- Marcialonga (muži běží 70 km, ženy švýcarských franků  na přípravu vý
sledky z uplynulé sezóny. FIS nás po- 4 5 km]. Šestnáctý ročník Běhu krále  brané mládeže ve sjezdových disci-
stavila před  těžkou situaci. Co a jak Ludvíka v Oberammergau se koná 2. plínách. S mimořádnou dotací je po-
máme vůbec ještě trénovat? Mně se čítáno i pro trénink mladých kandi-
líbí obě běžecké techniky, ale brus- dátů ZOH 1988 v Calgary v běžec-
lení pokládám za lepší. Tréninkové kých disciplínách.
dávky bruslení ve srovnání s loňskem 1 V  _____  9  HANS STUFFER, mistr NSR v ob-
jsem zredukovala. V tomto stylu se . WĚĚĚ M Ě k ř ím slalomu, utrpěl koncem října zra-
uskuteční jen čtyři závody Světového W L  nění levé ruky při trén inku  na le-
poháru. Přesto věřím, že mnoho běž- f l K  dovci v rakouském Pitztalu. Zlomeni-
ců udělá chybu tím, že bude příliš na si vyžádala osmitýdenní přes távku
trénovat bruslení.  Já se chci prosadit A  w* v přípravě.
v bruslení i v klasickém stylu. V zá- _ _ _ _  •  PAUL GRUNENFELDER, který ve
věru nové sezóny se rozhodnu, zda l l f f  Světové běžecké lize 1985 obsadil
budu pokračovat v závodní činnosti Mlj H L ď  v celkové klasifikaci páté místo, bude
k mistrovství světa 1987 v Oberstdor- rifcf? f | |  | | P | j Í  v novém ročníku soutěže společně
fu nebo i dále k ZOH 1988 v Calgary.“ s Konrádem Hallenbarterem tvořit
Poslední přípravu k zahájení nového švýcarský tým. Finanční podporu je-
ročníku Světového poháru  chce Boe- l i .  ■■ ■........ ........... jich účasti zajist il  Švýcarský lyžař
ové uskutečnit ve švýcarském Enga- ský svaz a švýcarský lyžařský pool.
ďinu. _ ,  _ února (65 km). Dálkový běh Napříč Grúnenfelder absolvoval patnáctitý-

•  SVĚTOVÝ POHÁR ve sjezdových Jurou na trati  Lamoura-Mouthe (76 denní letní a podzimní přípravu v ho-
disciplínách mužů m á v lednu 1986 icm J poběží vytrvalci 16. února, v Te- rách, z toho 13 týdnů v nadmořské
na programu tyto závody: 3.—4. led- lemarku (USA) se koná tradiční Ame- výšce přes 2000 m.
na v Borovci (Bul.) slalom a obří sla- rican Birkebeiner 22. února (50 km), •  SVÝCARKA MICHELA FIGINIOVA,
lom, 6 . ledna ve Vídni (Semmering - Findlandia Hiihto (76 km) na tra ti  olympijská vítězka 1984, mistryně svě-
Rak.) paralelní slalom, 10.—11. ledna Hameenlina—Lahti je připravena na ta 1985 ve sjezdu, vítězka Světového
v Garmisch - Partenkirchenu (NSR) 23. února. Již 62. ročník Vasova běhu poháru  1985 ve sjezdových disciplí- 
sjezd, superobří slalom a  kombinaci,  Ve Švédsku ze Šálen do Mory (89 km) nách a malého křišťálového globusu
12. ledna v Berchtesgadenu (NSR) se uskuteční 2. března a o týden poz- ve sjezdu, se před čtyřmi měsíci pod- 
slalom, 18.—19. ledna v Kitzbúhelu ději 9. března 18. ročník Engadinské- robila operaci kolena. Začátkem lis- 
(Rak.) sjezd, slalom a kombinaci,  25. ho m aratónu (42 km pro muže i že- topadu jí sice chyběly dva trénin-
a 26. ledna ve Sv. Antonu (Rak.) ny) ve švýcarské Pontresině. kové týdny, ale soustředěně se při-
sjezd, slalom a kombinaci, 28. ledna « SVĚTOVÝ POHÁR SDRUŽENÁRŮ pravovala na novou sezónu. Devate- 
v Adelbodenu (Švýc.) obří slalom. SP po zahajovacím závodě v italském nácti le tá  vynikající s jezdařka p ro 
žeň pokračuje těmito závody: 6 .—8 . Tarvisiu pokračuje 29.—30. prosince hlásila: „Moje soupeřky mají sice
ledna v Mariboru (Jug.) slalom a obří v Oberwiesenthalu (NDR). Další zá- v přípravě malý náskok, ale nejsem
slalom, 11.—12. ledna v Badgasteinu vody jsou na programu 4.—6 . ledna nervózní. Musím na sněhu všechno
(Rak.) sjezd, slalom a kombinace, 17. 1986 v Schonachu (NSR), 11.—12. led- dohonit . Spolupráce s trenérem  Mar-
a 18. ledna v Pfronten (NSR) sjezd a na v Nesselwangu (NSR), 18.—19. kusem Murmannem je velmi dobrá,
superobří slalom, 19. ledna v Ober- ledna v Murau (Rakousko), 28. úno- věřím, že mohu být ještě lepší než 
staufen (NSR) obří slalom, 24.—26. r a —2. března v Lahti (Finsko), 7.—9. v poslední sezóně.“ 
ledna v Megěve/St. Gervais (Fr.) března ve Falunu (Švédsko), 14.—16. •  SEPP STALDER, trenér  švýcar-
sjezd, slalom, superobří slalom a kom- března v Oslu. Dějištěm finále bude ských sjezdařů, byl po dvojnásobném
binace (slalom a superobří slalom), Štrbské Pleso 22.—23. března, kde vítězství Karla Alpigera v zahajova- 
31. ledna v Crans-Montaně (Svýc.) soutěž vyvrcholí při Tatranském po- cích letních sjezdech Světového pohá- 
sjezď. háru. __ ru v argentinském Las Lenas se vstu-

•  SEZÓNOU REKORDU bylo pro o ŠVÝCARSKÝ BĚŽECKÝ TÝDEN pem do nového závodního období
švýcarsko závodní období 1984—85 ve se v nové sezóně uskuteční na její zá- spokojen Dva týdny po návratu  z Již-
sjezdových disciplínách. Ve Světovém věr 1 9 .-2 6 .  března. Dějišti závodů bu- Amerikv bvla zahálena kondiční
poháru  jeho reprezentant i a repre- dou Champéry, Saas-Fee, Obergoms, ^  ̂ ,
zentantky vybojovali 29 vítězství z cel- Campra, Schwarzenburg a Zweisim- příprava, k terá  byla zakončena tý
kového počtu 71 soutěží. Ženy získaly men. K závodům jsou pravidelně zvá- denní regenerací na Krétě. V polovi- 
všech pět křišťálových globusů. Mu- ni i čs. reprezentanti.  ně ří jna byl zahájen trénink na sně-
žům patřilo prvenství ve tř inácti z 37 •  ROBERTO GRIGIS, italský sjez- hu. Slabá sněhová vrstva v Sólden
závodů SP, ale nezískali žádné v cel- dař, se zranil při tréninku na ledov- však nedovolovala sjezd. Proto byla
kové klasifikaci jednotlivých disci- ci a musel se podrobit operaci pra- příprava přemístěna na Zermatt, jako
plín. Na mistrovství světa Pirmin Zur- vé ruky. Znamenala vyřazení z pří- ediný ledovec ve s třední Evropě kde
briggen vybojoval dvě zlaté a jednu pravý na dva měsíce. , , „ , , , , .’ ,
s tn b rn o u  medaili, k uspesným vavn- •  ŠVÝCARŠTÍ BEZCI měli v n jn u  , ,
nům přispěli dále mistrovskými ti tuly kondiční přípravu na Sicílii ve Sciac- s jezc • S kondiční a  ̂ technickou
Michela Figiniová a Erika Hessová, ca Maře pod vedením tren é ra  Curdi- připraveností svých svěřenců byl 
druhými místy Peter Můller a Ariane na Kaspera. Zúčastnilo se jí jedenáct Stalder před prvními evropskými zá- 
Ehratová a bronzovou medailí Tho- závodníků, kteří využívali pěkného vody spokojen.

14



Přípravy 15. ročníku Juniorkritéria
Ve dnech 28.—31. ledna 1986 bude ve Špindlerově Mlýně uspořádán již 15. (Rak.) — D. Freystetterová, R. Stei-

jubilejní ročník mezinárodního závodu FIS ve sjezdových disciplínách — nerová, R. Steinerová (obě Rak.).
Juniorkritéria. Patří k nejvýznamnějším juniorským soutěžím kalendáře FIS a 10. ročník 1980: P. Šoltýs (ČSSR), 
koná se každoročně od roku 1970. Nebylo uspořádáno jen v roce 1974, kdy F. Wutscher (Rak.), A. Romanowski
náš svaz byl organizátorem 3. mistrovství Evropy juniorů a letos, kdy se ko- (Po 1.) — O. Charvátová, M. Bergerová,
nalo v Jasné 4. mistrovství světa juniorů ve sjezdových disciplínách. M. Hojstričová (všechny ČSSR).

T, .. , . . , . - , , „ 11. ročník 1981: T. Stangassinger, A.
U vážím e-. ze první mistrovství nova (obe CSSR) Prenner, T. Stangassinger (oba Rak.)

Evropy jam oru  se nskutecnUo v Ital- 5. rocnik 1974 všechny discipliny _  v ; lešov4 {| SSR)°  E. Wartarová
ske Madonne di Campiglio az v roce W. Plossnig (Rak. )_ — všechny disci- fRak , l Vale§ová (ČSSR1 
1972 a mistrovství světa juniorské ka- plíny J. Šoltýsová (ČSSR). 12 ročník 1982- T Stangassinger
tegorie  se koná teprve od roku 1982, B. ročník 1976: W. Ortner, F. Gru- (Rak 1 P P o c h o b r a d s k ý M B í r e š
pak teprve vystupuje význam Junior- b e r , W. Ortner (oba Rak.) -  J. Har- (oba ČSSR) ^°— všechny' chsciplíny
kriteria  pro naše mladé závodníky a vanová, P. Walachová, J. Zemanová p pe trová (ČSSR1
závodnice, jakož i ostatní reprezentan- (všechny ČSSR). 13. ročník 1983:'p. Jurko, P. Pocho-
ty zemi socialistického^ společenství. 7 rogník ig 7 7 : všechny disciplíny hradský (oba ČSSR), W. Hlebaina
Kvalitní ucast zahraničních  závodníku Gruber (Rak.) — J. Harvanová (Rak.) — H. Hozdová, L. Milanová,
na Juniorkriteriu  poskytovala kazdo- (CSSR), Ch Loikeová (Rak.), L. Vlč- H Hozdová (obě ČSSR) 
ročně jedinečnou možnost konfronta- ková (ČSSR). 14. ročník 1984: všechny disciplíny
ce širokého okruhu nejlepsich cs. do- 8 rogník lg78: všechny disCiplíny M. Hošek (ČSSR) -  L. Dezmanová
rostencu a doros enek s výkonnosti F_ Gruber (Rak.j _  všechny disciplí. []ug^  H. Hozdová, H. Hozdová 
mládeže sjezdarsky vyspělých alp- L v íčková (CSSR). ČSSR).

ní ydnhrevnh í í "  9- ročník 1979: L Pacák, M. Schim- ANTONÍN HUSÁK
kladních bodů FIS mer CSSR)> Lerchbaumer ředite l Juniorkritéria

Ve startovních listinách i v p ře 
hledu dosavadních čtrnácti ročníků j |  '  MBMH|
Juniorkritéria najdeme jména velmi jHHHP'
často dnes již velmi známých závod- f  ú p H
níků, kteří ve Špindlerově Mlýně zís-
kávali mezinárodní zkušenosti. Jsou j 1
mezi nimi Rakušané Klaus Heidegger, 1
Franz Gruber, Thomas Stangassinger, I
jejich kra janka Roswitha Steinerová
a mnozí další, kteří v současné době t
patří k oporám reprezentačních  druž-

Výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV po- Q fjj
věřil uspořádáním opět Slovan ÚV
ČSTV, který soutěž pečlivě nřipravu- « i
je ve spolupráci s VSL MV ČSTV Pra- %-
ha. Dvoustrannými dohodami je za- %%
jištěna účast reprezen tačn ích  druž- ¡¡  ̂ — ..
stev zemí socialistického tábora, svůj w  ^ ¡ | j p %  ^
s ta r t  přislíbili kvali tní junioři Rakous-
ka, Švýcarska a NSR, pozváni jsou <ř“. /
i italš tí závodníci. Čs. lyžování bude 
zastupovat 30 vybraných dorostenců 
a 25 dorostenek.

Časový pořad závodů byl stanoven 
takto: ve s tředu 29. ledna obě kola
obřího slalomu juniorů a juniorek, ve „  , T _  , , , „„ „ ...
č tvr tek 30 ledna slalom juniorek Hana Hozaova zvítězila v obřím slalomu a v kombinaci 14. ročníku Jumor-
v pátek  31. ledna slalom juniorů a kritéria (Foto dr. T. Broda)
večer slavnostní vyhlášení vítězů v zo- 
tavovně ROH Dukla. Technickým de
legátem FIS je Polák Andrzej Gasie- ^  ■ w 0  -  n j t
nica-Roy, který tuto funkci zastával \ Ě  ¿ k  I  |  v  \M  f  V  f  |
před patnácti lety při 2. ročníku Ju- U  p  I  Q  V  U  U  Q  I I
n iorkritéria  1971.

V posledních dvou sezónách došlo techniky než klasické. Za bruslení se
Přehled dosavadních vítězů k podstatným změnám způsobu běhu nepovažuje změna stopy, pokud jsou
Juniorkritéria na lyžích, což si vyžádalo i některé narýsovány stopy dvě. Pokud se star-

úpravy Pravidel lyžování, ale také tuje po dvojicích, je nutné minimál-
Uváděni jsou vítězové ve slalomu, změny ve způsobu úpravy běžeckých ně 500 m od s ta r tu  upravit dvě sto-

obřím slalomu a kombinaci,  nejdříve tra tí  a stop. Ins trukce komise spor- py (odstup 150 cm). Při startu  jed-
junioři a potom juniorky. tovně technické a rozhodčích VSL ÚV notlivě se narýsuje-upraví jedna sto-

1. ročník 3970: všechny disciplíny ČSTV je závazná pro všechny pořádá- pa, a to upros třed  upraveného profi-
M. Sochor (ČSSR) — I. Neuberová, tele soutěží 1985—86. lu tratě! V dojezdu do cíle (cca 300
H. Stegeiová, I. Neubeiová (obě Rak.) Základní dokonalá úprava profilu metru před cílem) se narýsují 2 sto-

2. ročník 1971: U. Spiess, E. Winkler, tra tě  v celé šíři a délce, s maximál- PY až do cíle. Úseky se zrušenou sto-
L. Glei/scher (všichni Rak.l^ — všech- ním využitím šířky od 3 do 5 m, s do- pou budou jen na příkrém stoupání
ny disciplíny M. Svestová (CSSR). konalým provedením preparace  a  tvr- nad 20 %, na prudkých sjezdech a na

3. ročník 1972: E. Salvater (Rak.), dosti zůstává stejná. Při závodech místech ostré změny směru po schvá-
J. Vala, I. Sochor (oba CSSR) — klasické techniky jsou všechny druhy lení TD Pro závod volnou technikou
Y S P i Y  dlSCiplmy A- Dr°PP°vá hrus lařského kroku zásadně zakázá- ge může použít jakýkoliv způsob bě.
(CSSR). ny. Tam, kde není narysovana zadna , , x , - * ■ „ . , . , .

4. ročník 1973: První slalom B. stopa (prudká s toupání nad 20 %, za- bu od startu  az do cíle. Z tohoto du-
Gensbichler, druhý slalom K. Heideg- tácky v prudkém sjezdu, prudký vodu se narýsuje-upraví jedna stopa
ger (oba Rak.) — první slalom D. sjezd), nebo v okamžiku, kdy se zá- P° ce lé délce tratě, a to na okraji
Kuzmanová, druhý slalom S. Kuzma- vodníci předbíhají,  lze použít jiné upravené trasy vpravo.

1 5



W * m <WBBffl$WWP r  Plenární zasedání VSL ČÚV ČSTV
i ■-í:' M i é í É ^ i m í ® s ^ l ‘-**l$i? ’‘íS S B ra l^ ? ^ W ^ Ě ^ B B B ^ ^ ^ Ě m m tS S S Ě S a ^ ^ ^ ^  druhou listopadovou sobotu schválilo

.' , „ . „ . . . termíny přeborů CSR 1986.
U c e l n e  b o u l o v a t ý m  s v a h e m  2S.—28. ledna: Přebor ČSR dorostu

Na nedostatek bouloyatých lyžařských svahů si v našich horách stěžovat íově16̂ ^ ? ^ 1̂ 1̂ ^ ! 1 S lo v a n ů v  
nemůžeme. Je slabou utechou, ze takovéto svahy se v důsledku jejich přelid- ČSTV
není začínají vyskytovat čím dál častěji i v zahraničí. Zároveň je pravda, že 30 ledna—2 února- Přebor ČSR 
boulovaté svahy daly podnět dokonce ke vzniku jakési speciální disciplíny žactva ve sjezdových disciplínách 
- 1 se aroermky nazev „hot-dog ). Jej! vyznavači v zahraničí tyto svahy ne- v Jablonci -  Sokol Jablonec nad Ji-
jen vyhledávají, ale pro sve souteze přímo budují. Nám by tedy mohli jenom žerou

15.—16. února: Přebor ČSR ve skoku
Jelikož však ne každý lyžař poklá- Některé trasy poskytují lyžaři více v Liberci — Ještěd Liberec 

dá horečnou gymnastiku na boulova- času k zatáčení díky většímu vzá- Přebor ČSR v závodě sdruženém
tém svahu za ideál pohybu na lyžích, jemnému odstupu boulí. Je účelné v Liberci — Ještěd Liberec
ale často nemá jinou volbu, snaží se udržovat linii vytvářenou svažujícími Přebor ČSR žactva v běhu v České
jim znalci pomáhat nejen technický- se boky protilehlých, střídajících se Třebové — Lokomotiva Česká Třebová
mi radami, ale i radami taktickými. boulí — asi tak, jak je to vyznačeno ^0. ^3. února: Přebor ČSR ve sjez-
Patří k nim i mistr světa v jízdě na na snímku. Po bocích těchto boulí dových disciplínách na Špičáku na
boulích z roku 1984, Američan Hilary patky lyží sklouzávají zpátky do ko- Šumavě Sportovní areál Klatovy
Engisch, svým návodem, jak volit pro ryta po každém oblouku. Výsledkem 2 1 .-2 3 . února: Přebor ČSR v běhu
svou jízdu po takovémto svahu nej- je střídavý rytmus odrazů patek  lyží ve Svratce Mars Svratka
lepší trasu. od protilehlých boulí, což usnadňuje ^2. 23. února: Přebor ČSR dorostu

Říká, že při lyžování na boulova- sledování koryta. -bor- v běhu v Jilemnici — Ski Jilemnice
tých svazích je nejdůležitější naučit r Přebor ČSR dorostu ve skoku na
se „přečís t“ terén „boulového po le“. ■ -w- 1  w Zádově Sokol Stachy
I lyžaři s dobrou technikou narazí na D A n  A k  A l / A n í  - P^ebor dorostu v závodě sdru-
problémy, když neumějí správně ur- r  W U d W Y Q I I I  ženém na_ Zádově — Sokol Stachy
čit nejvhodněíjš í místo k nasazení i T - ~ , ,... . „ Přebor CSR žactva ve skoku v Lom-
oblouku V zaveru roku dekujeme všem do- nici nad Popelkou — Technolen Lom-

Podle Engische je optické určeni ¡’lts° vatelum' 1 ítenSřům, nice nad Popelkou
správné trasy mezi boulemi někdy té- ktcrl . svyInl a pripommka- _ Prebor CSR žactva v závodě sdru-
měř tak snadné jako rozeznat řady mi nam P °m ahah  zlePsit úroveň na- zenem v Lomnici nad Popelkou -
palic na kukuřičném poli. Správnou šeho časopisu. Těšíme se na jejich Technolen Lomnice nad Popelkou
linii, o níž „polykači boulí“ tak  často další spolupráci a vítáme každou sna-
mluví, tvoří úzké cestička mezi dvě- hu pomoci nám, aby Lyžařství po
ina protilehlými řadam i střídajících všech stránkách plnilo náročný úkol ,  r v
se boulí. Boky boulí tvoří koryto, jež odborného měsíčníku. Zasluhují se I jO Q  f l s i l l f í l l f Ú p V l  h p h f l
vede kolem boulí obvykle nřímo po 0 to často i mimořádným pochopením L , O a  U u l l l U W y b l I  UCHU
spadmci. A pravé toto korvto ie . . .. ,  ̂ ox ,
onou výhodnou trasou, která ie pro f7rac0' nici tiskárny Straž v Karlových Již třetí ročník Ligy dálkových bě-
jízdu nujúČGlnější Varech. REDAKCE hu připravil pro novou sGzónu VSL

ČÚV ČSTV. Rok od roku stoupá počet 
■;;r •**** , jejíc.h účastníků, přestože v některých

* ... l  i„. -tf" závodech v chráněných přírodních
I W  . t  " V  ■ oblastech je omezený počet startují-

— - ' 4Jt, ; meh.
^  ¿¡gm~ ^  m  Přehled závodů III. ročníku Ligy

dálkových běhů a adresy pořadatelů:
.̂.. J... -......•»>»»., 12. ledna 1986 Jablonecký maratón —

v --;;-- ; ” To | j j p | | |  TJ  ̂ Elitex Jablonec, Sportovní 310,

. ........ 3 ^ 0 ^ '  . 9  Březinská padesátka — T J’sokol Bře-
J | ^  , , M r  ^  * ziny. oddíl lyžování, 569 95 Březiny

U Poličky, 26. ledna Jizerská padesát- 
$ § *  ^ ka ~  TJ Lokomotiva Liberec, Jablo-

1L ... • i> > " ...¿r- necká 21, 461 04 Liberec, 9. února
f e .  .í~;; ... „ Orlický maratón — Svaz lyžování OV

• ;iST,V R^ hnov ní>d Kněžnou, 51611
...u - w - »  ......i*** Rychnov nad Knež., 15. února Šumav-

..... :: ■' ’ ■ 1  . ..-i- m*. sk V maratón — TJ Suma-van Vimperk,
■ * ' ' oddíl lyžování, 385 01 Vimperk, 16.

. ,.»♦ . unord Krušnohorská padesátka —
. ivaz lvžování OV ČSTV Teplice, Vrch- 

!li:k(;lio /, 416 53 Teplice, 1. března 
**u .. Veteráni bílé stopy — TJ Nové Město

'  0 0 0  ' .na Moravě, oddíl lyžování, 592 31 No-
. .«i...'' vé Město na Moravě, 2. března Jese-

t  BP*.... nicku s c l Iimlesálka -  „křesní výbor
*”  jggJÉÉRK ČSTV, Tyršova 12, 787 48 Šumperk.

■szjjgůů»#**’'" ‘ y *,,.- s  , 'i"S"S V prvním ročníku Ligy dálkových
! ]yL»!>ulk^ * **’ P  běhl"‘ v soutěži mužů zvítězil ing. Zde-

nok Biili ni (Liberec) před Junkem 
(Studenec), v soutěži žen Táňa Bláho-

/  -i - kísi ' vá (Slovan Špindlerův Mlýn) před
\ *. ’ Palmeovou (RH Jablonec), ve druhém 

f .  , 1 " 1111 " ljV11 první Jiří Beran (Elitex
|  Jablonec) následován Žalčíkem (RD 

'f  ■ V  .4.- ' I íÉ H H F  Jeseník) a Ludmila Palmeová (RH
í ' v  ? Jablonec) před Machačovou (Kovo Le-

• '  " ***“-'“ ..jaéltotikt * deč nad Sázavou).

16



Ludmila Milanová (TJ Jasná Liptovský Mikulášj je členkou čs. Juniorského reprezentačního družstva sjezdařek. Zví
tězila letos v přeboru ČSSR dorostenek v obřím slalomu a ve sjezdu byla druhá (Foto B. Hynek]



DÁLKOVÉ
b ě h y  J B lt ip i
l á k a j í  BHIIHh I


